अदालतले भर्ने; 


दर्ता नं. .... 22०० 
दर्ता मिति ............ 
श्री काठमाडौं जिल्ला अदालतमा 
मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ३२ बमोजिम दायर गरेको 
अभियोग पत्र 
आ.व. २०८०/८१ सालको निर्णय नम्बरः 
मुकुन्द प्रसाद पन्त समेतको जाहेरीले नेपाल सरकार...................०.०००००१०११०१०१११०११११११११११० वादी 
विरुद्ध: 
प्रतिवादीहरु 


१) | जोगराज सुवेदीको नाती, दिप बहादुर सुवेदीको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला फरार 
साविक वाणभञ्ज्याङ गा.वि.स.वडा नं.१ हालको चन्द्रागिरी न.पा.वडा नं.०२ घर भई हाल 
काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. १३ ताहाचल बस्ने वर्ष ५५ को राम 
कमार स्रेंठी।ला प्र न. २७01.0:40.::4:4:42:444540644404000 नमन १ 

२) | लोक बहादुर थापाको छोरी, दीप बहादुर सुवेदीको बुहारी, राम कुमार सुवेदीको श्रीमती, | फरार 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला बाडभञ्ज्याङ गा.बि.स. वडा नं.१ हालको चन्द्रगिरी न.पा. 
वडा नं. २ घर भई हाल काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.१३ ताहाचल 
बस्ने बर्ष ५१ की माधवी सुवेदी (ना.प्र.नं.४३ ८ १)..............-०००००००००१००००००००० १ 
३) | प्रेम नारायण ढकालको नाती, प्रजापती ढकालको छोरा, साविक बागमती प्रदेश, जिल्ला | फरार 
चितवन भरतपुर उप- महानगरपालीका वडा नं. ६ घर भई हाल काठमाडौं जिल्ला नार्गाजुन 
नगरपालीका वडा नं. १ एराहीटी बालाजु बस्ने बर्ष ६४ को शोभाकान्त ढकाल 
ना 4000 सित पनन को मीन कन १ 
४) | बल बहादुर राउतको नाती, धर्मध्वज राउतको छोरा, स्थायी ठेगाना कोशी प्रदेश, उदयपुर | फरार 


१ 


जिल्ला साविक त्रियुगा न.पा. वडा नं. १४ हाल परिवर्तित वडा नं. ८ चुहाडे घर भई हाल 
बागमती प्रदेश, भक्तपुर जिल्ला मध्यपुर ठिमी न.पा. वडा नं. ५ बस्ने वर्ष ४६ को कृष्ण 
बहादर राउत (ला-प्र.न०६०५३ उदयपुर): न नननननकलोेननननक १ 


0. 


दल बहादुर भट्टराईको नाती, शेर बहादुर भट्टराईको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
साबिक स्युचाटार गा.बि.स.वडा नं. ६ हालको नागार्जुन न.पा. वडा नं. ९ बस्ने काठमाडौं 
महानगरपालीका ४ नं. वडा कार्यालयका तत्कालीन वडा सचिब वर्ष ५१ को शिबजी 


| । 


६) 


कविराज श्रेष्ठको नाती, कृष्णराज श्रेष्ठको छोरा, लुम्बिनी प्रदेश, प्युठान जिल्ला साविक 
विजुवार गा.बि.स. वडा नं.६ हालको प्युठान न.पा. वडानं. ४ बिजुवार घर भई हाल बागमती 
प्रदेश, ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालीका वडा नं. १५ खुमलहाइट बस्ने वर्ष ६७ 
को भूमिसुधार तथा व्यवस्था विभागका तत्कालीन महानिर्देशक रुद्र कमार श्रेष्ठ 


1050100140101000 क त १ 


॥ 


७) 


बिष्णु दाश श्रेष्ठको नाति, कृष्ण भक्त श्रेष्ठको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला किर्तिपुर 
न.पा. वडा नं. ८ पाँगा स्थायी वतन भई हाल ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका 
वडा नं. २ गुसिङगाल बस्ने शहरी बिकास तथा भवन निर्माण बिभागका तत्कालिन 
सिनियर डिभिजनल ईन्जिनियर वर्ष ६५ को बालकृष्ण श्रेष्ठ (ना.प्र.नं.५०९०/११८४१ 
कछ 1100402004/4000209600,411004501:4:0410:4:4/251:,:4:14:00::0401221007,91:8102202 १ 


|| 


८) 


क्षेत्र सिंह देउजाको नाती, गोपाल सिंह देउजाको छोरा, साविक बागमती प्रदेश, जिल्ला 
भक्तपुर साविक चित्तपोल गा.बि.स. वडा नं. २ हालको सूर्यबिनायक नगरपालिका वडा नं. 
१० घर भई हाल काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगपालिका वडा नं.३२ कोठेश्वर बस्ने बर्ष 
६९ को तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको तत्कालीन प्र.मा.अ. कलाधर 
देउजा ता फन ४१५६/6201,:45::0:4:04:4004::244:04:4:045:5444:5:4:4,:::40042:14. १ 


१ 


९) 


मेहर बहादुर गुरुङको नाती, वृष बहादुर गुरुङको छोरा, कोशी प्रदेश, जिल्ला खोटाङ साविक 
रावा दुवेकोल गा.बि.स. वडा नं.१ हालको रावाबेसी गा.पा. वडा नं.१ घर भई हाल काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ५ बस्ने भाटभटेनी डेभलपमेन्ट कम्पनी 
प्रा.लि.का संचालक बर्ष ६५ को मिन बहादुर गुरुङ(ना.प्र.नं. २२५५/२०३६/ 
३ 9 काठमा 10004244004040 नर ना रचेर बोस १ 


|| 


१०) 


चन्द्रमान कार्कीको नाति, चोलेन्द्र बहादुर कार्कीको छोरा, कोशी प्रदेश, ओखलढुङ्गा जिल्ला 
साविक दियाले गा.बि.स. वडा नं. ४ हालको चिसंखुगढी गाउँपालिका वडा नं. ३ घर भई हाल 
सप्तरी जिल्ला घोघनपुर गा.पा. वडा नं. ५ बस्ने नापी कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंका 
तत्कालीन सर्भेक्षक बर्ष ६२ को घमन कमार कार्की (ना.प्र.न.७४६ ओखलढुङ्गा).......१ 


॥ 


११) 


मान बहादुर कार्कीको नाती, राम बहादुर कार्कीको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 


साविक थानकोट गा.वि.स. वडा नं. ८ हालको चन्द्रागिरी न.पा. वडा नं. ३ खेलेम्बु बस्ने वर्ष 
०५६ को तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंका तत्कालीन 


| | 


0०1६६15111:1110 न त त रारा १ 


१२) 


बुद्धि नाथ पौडेलको नाति, होमनाथ पौडेलको छोरा, साविक बागमती प्रदेश, काठमाडौं 


जिल्ला साविक कपन गा.बि.स. वडा नं. ७, हालको काठमाडौं जिल्ला गोकर्णेश्वर 
नगरपालिका वडा नं. ८ जगडोल बस्ने बर्ष ५८ को समरजंग कम्पनी तत्कालिन सहायक 


लेखापाल बिनोद प्रसाद पौडेल......................222222222211002222200022220222220०००००००००००००० १ 


।। 


१३) 


खडानन्द पौडेलको नाती, एकनाथ पौडेलको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगर पालीका वडा नं. ८ बस्ने मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका 
तत्कालीन ना.सु. वर्ष ४५ को योगराज पौडेल (ना.प्र.नं. ५३५५/१४७६८/१६७६८, 


|| 


१४) 


चक्तराज मिश्रको नाती, गोविन्दराज मिश्रको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.०७ बस्ने मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार 


काठमाडौंका तत्कालीन खरिदार वर्ष ५८ को नारायण राज मिश्र (ना.प्र-नं. ८०६४, 
मा 1,10,0044412020/2000:525:04:9942:3204:00:092,4:4:50:4/:44:201204:1,1/,1009:0/0013242 १ 


॥ 


१५) 


टिका नारायण श्रेष्ठको नाती, आनन्द राम श्रेष्ठको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
गोकर्णश्वर गा.बि.स. वडा नं. ८ हालको गोकर्णेश्वर न.पा. वडा नं.४ बस्ने नापी कार्यालय 
मैतिदेवी काठमाडौंका तत्कालीन अमिन अरुण कुमार श्रेष्ठ (ना.प्र.नं.११३६ /२०२० १/ १ 
0111 वत त त १ 


॥ 


१६) 


बेदनिधी अर्यालको नाती, गोपाल प्रसाद अर्यालको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. १४ बस्ने नापी अधिकृत वर्ष ६१ को ध्रुव प्रसाद अर्याल (ना.प्र.नं 
बे 0010 50000020:4124:2::0:4::,:4:041:555124::441524::1:5:42::4:405:04:2:::94-52,1::६4:/0::4:28: १ 


|| 


१७) 


बुद्धरत्न तुलाधरको नाती, हर्ष रत्न तुलाधरको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगर पालीका वडा नं.३० हालको काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा नं. १६ नयाँबजार बस्ने वर्ष ५६ को केशव तुलाधर (ना.प्र.नं. 
0000 क १ 


॥ 


१८) 


तुयु महर्जनको नाती, तुयुभाई महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला साविक 


०००० 


काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. १७ हालको काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. १६ 
नयाँबजार बस्ने बर्ष ६८ को बाबुराजा महर्जन (ना.प्र.नं. १५०४)..............-०००००००००००० १ 


[| 


१९) 


ड्राईभर भाईचा भन्ने आशाकाजी महर्जनको नाति, नारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. २ लाजिम्पाट बस्ने हाल बर्ष ५५ को 
देवनारायण महर्जन, (ना.प्र.नं. ५९०२/ ०५१/५२ काठमाडौं)................22222००००००००००००, १ 


| | 


२०) 


जित नारायण महर्जनको नाति, जित बहादुर महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. १२ ब्रम्हटोल वतन भई हाल ललितपुर जिल्ला 
ललितपुर महानगरपालिका वडा नं. १० कुपण्डोल ज्वागल बस्ने बर्ष ५२ को सकलानन्द 
सहन नजि न 25:19 ३३३७.:::.:5:4::0:544:5:46:0:4::24::56/::00,0,::0:00,5::940:00:00 १ 


| | 


२१) 


जीत नारायण महर्जनको नाती, जित बहादुर महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. १२ बस्ने बर्ष ५१ को संजय कुमार महर्जन 
(ना प्र न-5 ४020 40::2::::200:22::4::00:2::0:2:22:1::::/4800,00/24:::::,:::520,47,:::4::::::४३८,६:०१: १ 


। | 


२२) 


योग प्रसाद पोखरेलको नाति, बेधनिधी पोखरेलको छोरा, कोशी प्रदेश, ओखलढुङगा जिल्ला 
रुम्जाटार गा.बि.स. वडा नं.१, चार्खु हालको सिद्धिचरण न.पा. वडा नं.०४ घर भई हाल 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.९ सिनामंगल बस्ने 
समर जंग कम्पनीका तत्कालिन कार्यालय प्रमुख हाल बर्ष ६३ को रमेश कुमार पोखरेल, 
(ना. पन ४९/०0:3£10६1510):.::.::4:52::0240:::44140 नन ननम मिन) १ 


फरार 


२२) 


महेश्वर गौतमको नाती, दाताराम गौतमको छोरा, कोशी प्रदेश, झापा जिल्ला साविक 
अर्जुनधारा नगरपालिका वडा नं.५ कञ्चनबारी स्थायी ठेगाना भई हाल बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. ७, रातोपुल बस्ने तत्कालीन मालपोत 
विभागका तत्कालीन शाखा अधिकृत बर्ष ७७ को धर्म प्रसाद गौतम (क.सं.नं. 
१ २:०९/०:४५)::::० नकि, १ 


फरार 


२४) 


त्रिलोचन घिमिरेको नाति, कुल प्रसाद घिमिरेको छोरा, साविक भक्तपुर जिल्ला साबिक 
दधिकोट गा.बि.स. वडा न. १ हाल सूर्यबिनायक न.पा. वडा नं. १ विरुवा बस्ने बर्ष ७१ को 
तत्कालिन श्री ५ को सरकार सरमजंग कम्पनीको कार्यालय प्रमुख लोकहरी घिमिरे........... १ 


[| 


२५) 


छवि तिवारीको छोरी, शोभाकान्त ढकालको श्रीमती, जिल्ला नवलपरासी शिवमन्दिर 
गा.बि.स.७ हाल जिल्ला काठमाडौं नार्गाजुन न.पा. वडा नं. १ एराहीटी बस्ने उमा कुमारी 
ढकाल्नी (ना.प्र.नं. ९/३४६ २)...................०००००००००००००००००००००००००१०००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२६) 


चतुर्भुज के.सी. को नाती, कृष्णभक्त के.सी. को छोरा, कोशी प्रदेश, जिल्ला उदयपुर साविक 
बेल्टार गा.बि.स. वडा नं. ८ हाल परिवर्तित चौदण्डीगढी न.पा. वडा नं. ४ घर भई हाल 
बागमती प्रदेश, जिल्ला भक्तपुर मध्यपुर थिमी न.पा. वडा नं. १ लोकन्थली बस्ने बर्ष ६८को 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारका तत्कालीन मालपोत अधिकृत हपेन्द्रमणी 
के.सी. (ना.प्र.नं.२१३/१२१३ काठमाडौं)....................००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२७) 


वृष बहादुर गुरुङको नाती, मिन बहादुर गुरुङको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. ५ भाटभटेनी बस्ने वर्ष ४५ को कल्याण गुरुङ (ना.प्र.नं. 


फरार 


२८) 


वील महर्जनको नाती, जोगलाल महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं २ हाल ऐ. वडा नं ४ बस्ने बर्ष अ. ५४ को दस नारायण 
हज :0,210422100:40011504:101414044919000५:45£9४4:8:0:20:६0:12:9,::104404,:4204£200011:122 १ 


फरार 


२९) 


नाति महर्जनको नाती, पञ्चनारायण महर्जन र लक्ष्मी महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं २४, बटु बस्ने बर्ष अ. ४५ को प्रविण 
कमार सहजता या नेर पनिर रनाे यका परी १ 


फरार 


३२०) 


हिरामणी घिमिरेको नाती, कृष्ण प्रसाद घिमिरेको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 


फरार 


१ 


का.म.पा.वडा नं ११ त्रिपुरेश्वर घर भई ऐ. वडा नं. ६ बस्ने वर्ष ४०को बाल गोपाल घिमि, 
[ना प्र4::१:२ ३१६).::::३::६६:::,::::::::६::६३६::::1:1:,:0211:0:2:1::2:05/:11/:.:442:20::4:44:4:45 १ 


३१) 


गोपीलाल सिग्देलको नाती, पदमलाल सिग्देलको छोरा, बागमती प्रदेश, सिन्धुपाल्चोक 
जिल्ला साविक सिन्धुकोट गा.बि.स. वडा नं. २ हाल मेलम्ची नगरपालीका वडा नं. ५ छाप 
घर भई काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. ६ सरस्वतीनगर बस्ने बर्ष ६२ को राममणी 
0010 त त ला १ 


फरार 


३२) 


देवनारायण डंगोलको छोरी, सकुलानन्द महर्जनको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
साविक काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं १३ माईतीघर परिवर्तित ऐ. ऐ. वडा नं.१२ स्थायी 
वतन भई हाल ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालीका वडा नं. १० कुपण्डोल ज्वागल 
बस्ने वर्ष ४७ की शुशिला डंगोल महर्जन (ना.प्र. नं.८९०२)................००००००००००००० १ 


फरार 


रर) 


अष्टमान तण्डुकारको नाती, हिरालाल तण्डुकारको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला, 
काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं १५, डल्लु, तुलसीधारा बस्ने गोपाल 
लएडुकार/ 4000 नरहन नभ नारि न निडर १ 


फरार 


३२४) 


तरि बाबु महर्जनको नाती, कुल बहादुर महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं ३० बस्ने बर्ष अ. ४५ को लुम बहादुर महर्जन........... १ 


फरार 


३२५) 


हेरामान महर्जनको नाती, लक्ष्मी नारायण महर्जन र न्हुच्छे माया महर्जनको छोरा, बागमती 
प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला साविक का.म.पा.वडा नं. ३० हाल टोखा नगरपालीका वडा नं. ५ 
बसुन्धारा बस्ने बर्ष ४४ को ज्ञान नारा महर्जन.......................-००००००००००००००००००० &: 


फरार 


२६) 


वेदनाथ भट्टराईको नाती, छविलाल भट्टराईको छोरा, बागमती प्रदेश, रामेछाप जिल्ला घर भई 
हाल काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. ४ बस्ने बर्ष ४९ को टेकनाथ भट्टराई 
010211102/00111510 त तत तत त तक १ 


फरार 


३७) 


धन बहादुर थापा मगरको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालीका वडा नं. ०४ बस्ने बर्ष ५१ को शक्ति बहादुर थापा मगर (ना.प्र.प.नं. 
0144:0:01122011 न त १ 


फरार 


२८) 


हृदयराज घिमिरेको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा 
नं.३३ स्थायी वतन भई ऐ. वडा नं. ४ बस्ने बर्ष अं.५८ को सुह्ठुद राज घिमिरे.................- १ 


फरार 


३९) 


त्रैलोक्यनाथ भण्डारीको नाती, धरणीधर भण्डारी र पुष्प कुमारी भण्डारीको छोरा, कोशी प्रदेश, 
संखुवासभा जिल्ला साविक सितलपाटी गा.वि.स. वडा नं. ३ हाल खाँदबारी न.पा. वडा नं. 
१० चन्दनपुर स्थायी वतन भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला, काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा नं. ४ धुम्वाराही, धर्मभक्त मार्ग बस्ने शाखा अधिकृत गेहनाथ 
0151 त १ 


फरार 


४०) 


उत्तरमान कपालीको नाती, उदयमान कपालीको छोरा, साविक बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. २७ हाल काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालीका वडा नं. २५ तँलाक्षी बस्ने बर्ष ७६ को तत्कालीन मालपोत कार्यालय 


फरार 


डिल्लीबजारको तत्कालीन मालप धिवृ सुरेन्द्रम कपाली 
[नाप्न २०८०/०४०५/३०:):३५:/:,::,: ने नन नमन नि १ 


४१) 


सुबर्ण शम्शेर ज.ब.रा.को नाती, काञ्चन शम्शेर ज.व.रा.को छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका ९ बत्तिसपुतली घर नं. ३६२/९८ बस्ने बर्ष ६१ को 
हाटक शमशेर ज.ब.रा. (ना.प्र.प्र. ७९१ १)................००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


दर) 


नयनानन्द घिमिरेको नाती, जगन्नाथ घिमिरेको छोरा, कोशी प्रदेश, खोटाङ जिल्ला साविक 
जलेश्वरी गा.बि.स. वडा नं.६ हाल ऐसेलुखर्क गा.पा. वडा नं. ४ घर भई हाल बागमती प्रदेश, 
जिल्ला काठमाडौं बुढानिलकण्ठ नगरपालीका वडा नं.८ मण्डिखाटार बस्ने वर्ष ५९ को 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत टिकाराम घिमिरे (ना.प्र.नं. १९१२/१९१८).........................००००००००००००००००० १ 


फरार 


रे) 


लाल बहादुर वुढा क्षेत्रीको नाती, भक्त बहादुर वुढा क्षेत्रीको छोरा, कर्णाली प्रदेश, जिल्ला 
दैलेख साविक पिलाडी गा.वि.स वडा नं. ३ हाल परिवर्तित गुरास गा.पा. वडा नं. ६ घर भई 
हाल बागमती प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं तारकेश्वर नगरपालीका वडा नं. ११ मनमैजु बस्ने वर्ष 
६९ को तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंका तत्कालीन नायव सुब्बा 
टिका बहादुर बि.सी. (ना.प्र.नं.२ २८७)..............2..-०००१११११११११०११११०१०१००० १ 


फरार 


४४) 


पिताम्बर पोखरेलको नाती, शंकरी प्रसाद पोखरेलको छोरा, कोशी प्रदेश, साविक झापा 
जिल्ला पृथ्वीनगर गाउँ पचांयत वडा नं. ६ परिवर्तित हाल जिल्ला झापा भद्रपुर नगरपालिका 
वडा नं. ५ बस्ने तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंका तत्कालीन खरिदार 
वर्ष ७२ को जीवनाथ पोखरेल (ना.प्र.नं. ११८०१००३६)..................:-००००००००००००० १ 


फरार 


४५) 


केदारमान रेंजितको नाती, जगमोहन रंजितको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. २१ बस्ने मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन 
ना.सु. वर्ष ५९ को अरुणोदयमान रंजित (ना.प्र.नं.०३८६/४५/४६/६९२ काठमाडौं)........१ 


फरार 


४६) 


धञ्जुमान घलेको नातीनी, मदन मान घलेको छोरी, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. ५ कालोपुल बस्ने वर्ष ५२ को सरस्वती घले गुरुङ (ना.प्र.नं. 


३:४९०/:९:०:९:३ 6),::::::०::४५,४९३५०००४०६४,६३/०::४०,४५३३४०:०६३४३:३०:३३१४:४००४०२३९:३४५१३०५४४:३०३०/४१३८:०४९०४०४४ १ 


फरार 


४७) 


तेज बहादुर सिंहको नाती, चिना बहादुर सिंहको छोरा, लुम्बिनी प्रदेश, जिल्ला गुल्मी 
मुसिकोट नगरपालीका वडा नं. ४ बस्ने बर्ष ५९ को तत्कालीन मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार काठमाडौंका मालपोत अधिकृत समर बहादुर सिंह ठकुरी (ना.प्र-नं. ३००५ 


फरार 


४८) 


कृष्ण बहादुर बुढाथोकीको नाती, सुर्य बहादुर बुढाथोकीको छोरा, लुम्बिनी प्रदेश, दाङ 
जिल्ला त्रिभुवननगर न.पा. वडा नं ७ बस्ने बर्ष ५६ को तत्कालीन मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार काठमाडौंका तत्कालीन नायव सुब्बा राजेन्द्र बुढाथोकी (ना.प्र.नं.२७, 
१३०५९/२४७३/१८ २३१७, दाङ),..........००००००००००००००००११ नन १ 


फरार 


४९) 


बिष्णु प्रसाद अर्यालको नाती, रेवती रमण अर्यालको छोरा, लुम्बिनी प्रदेश, अर्खाखाची 


फरार 


द्‌ 


जिल्ला साविक चिदिका गा.बि.स. वडा नं.०१ हाल परिवर्तित छत्रदेव गा.पा. वडा नं. १ बस्ने 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन ना.सु.वर्ष ६१ को राम प्रसाद अर्याल 
0:101:1400111:11210 0 त त त तत त तल १ 


५०) 


हरिचरण पुडासैनीको नाती, हरि प्रसाद पुडासैनीको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
साविक जितपुरफेदी गा.बि.स. वडा नं.२ हालको तार्केश्वर न.पा.वडा नं.०३ घर भई काठमाडौं 


जिल्ला का.म.पा. वडा नं.१६ बस्ने वर्ष ६४ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका 
तत्कालीन ना.सु.श्रीहरी पुडासैनी (ना.प्र.प.नं. ५१८ ३)................-.०००००००००००००००००० १ 


फरार 


५१) 


कमलाकान्त ढुंगानाको नाती, लिलाम्बर ढुंगानाको छोरा, गण्डकी प्रदेश, स्याङजा जिल्ला 
साविक छाङछाडदी गा.वि.स. वडा नं.३ हालको भिर्काट न.पा. वडा नं.४ घर भई बागमती 
प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं का.म.पा. वडा नं.७ चावहिल बस्ने वर्ष ६४ को भूमिसुधार तथा 
व्यवस्था विभागका तत्कालीन शाखा अधिकृत ईन्द्र प्रसाद ढुङ्गाना (ना.प्र.प.नं. 
2110 त ता १ 


फरार 


५२) 


बिद्या खनालको नाती, रघु खनालको छोरा, साविक कोशी प्रदेश, भोजपुर जिल्ला चम्पे 
गा.वि.स. वडा नं. ८ घर भई हाल बागमती प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं का.म.पा. वडा नं. ३२ 
बस्ने भूमिसुधार तथा व्यवस्था विभागका तत्कालीन नायव सुब्बा वर्ष ६५को कृष्ण प्रसाद 
खनाल (ना.प्र.नं. ५१९२/८८ काठमाडौँ)..............2222००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


५२) 


गुमानसिं गुरुङको नाती, उदिप बहादुर गुरुङको छोरा, गण्डकी प्रदेश, स्याङजा जिल्ला 
साविक खिलुङ देउराली गा.वि.स.वडा नं.०६ बस्ने भूमिसुधार तथा व्यवस्था विभागका 
तत्कालीन शाखा अधिकृत वर्ष ६७ को खड्ग बहादुर गुरुङ....................---००००००००० १ 


फरार 


५४) 


दण्डपाणी बरालको नाती, लक्ष भक्त बरालको छोरा, गण्डकी प्रदेश, स्याङजा जिल्ला साविक 
आरुखर्क गा.बि.स. वडा नं. ४ हालको फेदी खोला गा.पा. वडा नं. ४ बस्ने नापी कार्यालय 
मैतिदेवीका तत्कालीन अमिन कबिराज बराल....................2.22214202420420042044204204००००० १ 


फरार 


५५) 


मदनमान घलेको छोरी, बृष बहादुर गुरुङको बुहारी, पहलमान गुरुङको श्रीमती, बागमती 
प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. ५ मा बस्ने वर्ष ५० को सरला गुरुङ (ना.प्र.नं. 
02 त त कता १ 


फरार 


५६) 


कृष्ण कुमार शर्माको नाती, गणेश कुमार शर्माको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. ७ चाबहिल बस्ने नापी कार्यालय मैतिदेबीका तत्कालीन प्रमुख नापी 
अधिकृत बर्ष ८१ को शम्भु प्रसाद शर्मा[...................००००००००००००००००१०००००००००००००० १ 


फरार 


०५७) 


बिरमान श्रेष्ठको नाती, नर बहादुर श्रेष्ठको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला साविक 
कटुझोल ५ बागभैरब हाल क्रितिपुर न.पा. वडा नं. १ बस्ने नापी कार्यालय मैतिदेबीका 
तत्कालको हाली पख दान बहादर गठन नन नननडामममितिनि १ 


फरार 


५८) 


नन्दलाल शर्माको नाती, रुद्रनाथ शर्मा पौडेलको छोरा, गण्डकी प्रदेश, कास्की जिल्ला पोखरा 
उपमहानगरपालीका वडा नं. १६ बस्ने प्रमुख नापी अधिकृत वर्ष ७० को अग्निधर 
011:110/101:1024104: त त तत १ 


फरार 


५९) 


दल बहादुर सिंहको नाती, कुल प्रसाद सिंहको छोरा, मधेश प्रदेश, सप्तरी जिल्ला साविक 
कोईलाडी -३ हाल परिवर्तित तिलाडी कोइलाडी गा.पा. वडा नं. ४ बस्ने टोली प्रमुख बर्ष 
७१ को नन्द किशोर सिंह (ना.प्र.नं. ४९८८२५५६, सप्तरी).....................००००००००००००००००० १ 


फरार 


६०) 


लालबिर अछामीको नाती, हौवा मिजारको छोरा, बागमती प्रदेश, भक्तपुर जिल्ला साविक 
कटुण्जे गा.वि.स. वडा नं. ७ सुर्यविनायक न.पा. वडा नं. ७ भक्तपुर बस्ने नापी कार्यालय 
मैतिदेबी काठमाडौंका तत्कालीन नापी निरीक्षक वर्ष ६५ को जित बहादुर मिजार (अछामी) 
(ला प्र 4.6 6/0:32193:3)0:::4:::::2::::4:::::92::::::::2:::::::::4:2::2::5:5:/:20०0:24:522:2:4::::2. १ 


फरार 


६१) 


रामी मण्डलको नाती, सरयुग मण्डलको छोरा, मधेस प्रदेश, सप्तरी जिल्ला साविक लौनिया 
वडा नं.३ हाल परिवर्तित तिलाडी कोईलाडी गा.पा. वडा नं. २ बस्ने अमिन वर्ष ६० को बाल 
केश्वर मण्डल धानुक (ना.प्र.नं ९६९१०५७९).....................-.००००१०१११०१११११००००" १ 


फरार 


६२) 


रामकृष्ण मुल्मीको नाती, मनिकृष्ण मुल्मीको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.९ सिनामंगल बस्ने बर्ष ६९ को तत्कालीन नापी कार्यालय 
मैतिदेबीको नापी निरीक्षक गणेशमान मुल्मी (नाप्न. २७१०६०/४१०१३, 
1211 न तत त तक १ 


फरार 


६३) 


कुलरत्न तुलाधरको नाती, आशारत्न तुलाधरको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. २७ बस्ने टोली प्रमुख वर्ष ६८ को ज्ञानुराज तुलाधर (ना.प्र.नं.४९३९)...१ 


फरार 


६४) 


वृजलाल केडियाको नाती, तारा चन्द केडियाको छोरा, मधेश प्रदेश, साविक पर्सा जिल्ला 
विरगंज महानगरपालीका वडा नं.७ घर भई हाल बागमती प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं का.म.पा. 
वडा नं.१३ गणेशमान सिंहपथ बस्ने वर्ष ५१ को मनोज कुमार केडिया (ना.प्र.प.नं. 
र 0 0000 मिनी बनेन मनन ननम पनन १ 


फरार 


६५) 


देव मिश्रको नाती, छबिलाल मिश्रको छोरा, गण्डकी प्रदेश, तनहुँ जिल्ला साविक रुपाकोट 
गा.वि.स. वडा नं. ९ हालको परिवर्तित भानु न.पा. वडा नं. ११ बस्ने नापी निरीक्षक 
केशवराज मिश्र (ना.प्र-नं. १६४१/८६४)...................22००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


६६) 


नरपतिराज शाक्यको नाती, पुण्यराज शाक्यको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
किर्तिपुर नगरपालीका वडा नं. १ बस्ने अमिन वर्ष ५८ को स्वयमराज शाक्य (ना.प्र.नं. 


फरार 


६७) 


बद्रीनाथ रेग्मीको नाती, गजेन्द्र नाथ रेग्मीको छोरा, बागमती प्रदेश, ललितपुर जिल्ला साविक 
ललितपुर उप-महानगरपालीका वडा नं. २ सानेपा हालको ललितपुर जिल्ला ललितपुर 
महानगरपालिका वडा नं. २ सानेपा बस्ने बर्ष ५९ को बैकुण्ठ शर्मा रेग्मी (ना.प्र.नं. 
0141 न त त त त त त त तत तत १ 


फरार 


६८) 


रणबहादुर आङबुहाङको छोरी, प्रेम बहादुर खापुङ्गको श्रीमती, साविक कोशी प्रदेश, 
ताप्लेजुङ जिल्ला चागे गा.वि.स. वडा नं. ५ नेसुङ्ग हाल परिवर्तित फुङ्लिन न.पा. वडा नं. 
०५ घर भई हाल बागमती प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. १६, 
बालाजु बस्ने बर्ष ६३ की खिमादेवी आङबुहाङ (ना.प्र.नं. ७५१ ३/६२०).................... १ 


फरार 


द्‌ 


६९) 


संसेर बहादुर तुम्बाहाम्फेको छोरी, रन बहादुर आङबुहाङको बुहारी, मिन बहादुर 
आङबुहाङकी श्रीमती, कोशी प्रदेश, जिल्ला ताप्लेजुङ, चाँगे गा.वि.स. वार्ड नं.५ घर भई 
हाल आठराई त्रिवेणी गाउँपालीका वडा नं.४ बस्ने शशिकला सुब्बा 
(ना.प्र न. १००५/४०:४६):.:,::,४०:०८४::४:::०,:०:०,:०::००,/४,३३०४३३,०३४५०७४४,५१४:०:०८१४४८४३०%३३४०%% १ 


फरार 


७०) 


ब्रम्हलाल भट्टराईको नाती, पदम प्रसाद भट्टराईको छोरा, साविक कोशी प्रदेश, झापा जिल्ला 
हल्दिवारी गाउँपालीका वडा नं. ३ हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला, काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा नं.६ सरस्वतीनगर बस्ने बर्ष ६४ को मोहन प्रसाद भट्टराई (ना.प्रा.न. 
4.1: त त तत १ 


फरार 


७१) 


नुरमर्दन शाहको नातीनी, बालकृष्ण शाहको छोरी, सुधिर कुमार शाहको श्रीमती, कर्णाली 
प्रदेश, रुकुम जिल्ला साविक वाफिकोट गा.वि.स. वडा नं.१ हालको पश्चिम बाफिकोट 
गा.पा.वडा नं.०४ घर भई बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला, का.म.पा.वडा नं.४ बस्ने बर्ष 
०८की उर्मिला शाह (ना.प्र. नं.१६२४/२७३६)....................०००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


७२) 


मुक्तिनाथ चापागाईको नातीनी, योगेन्द्रराज चापागाईको छोरी, गेहनाथ भण्डारीको श्रीमती, 
साविक कोशी प्रदेश, भोजपुर जिल्ला मुलपानी गा.वि.स वडा नं. ५ हाल परिवर्तित षडानन्द 
नगरपालीका वडा नं.५ घर भई हाल बागमती प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं का.म.पा. वडा नं. ४ 
धुम्वाराही सुकेधारा धर्मभक्त मार्ग बस्ने बर्ष ५८ की भुवन कुमारी चापागाई (ना.प्र.प.नं. 


फरार 


७२) 


गंगा प्रसाद भट्टराईको छोरी, मुक्तिनाथ चापागाईको बुहारी, योगेन्द्रराज चापागाईको श्रीमती, 
साविक कोशी प्रदेश, भोजपुर जिल्ला फुर्केथला गा.बि.स. वडा नं. १० घर भई बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.१० नयाँ बानेश्वर बस्ने बर्ष ७६ की सोदा कुमारी 
:1011111-101050010111110 तिल त १ 


फरार 


७४) 


दामोदर प्रसाद गौतमकी छोरी, होमनाथ पौडेलकी बुहारी, विनोद प्रसाद पौड्यालकी श्रीमती, 
साविक बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला कपन गा.बि.स. वडा नं. ७ जगडोल घर भई 
काठमाडौं जिल्ला गोकर्णेश्वर न.पा. वडा नं. ८ अत्तरखेल बस्ने बर्ष ५६ की विद्या पौडेल 
गौतम (ना.प्र.नं. ५४०७/८३९० काठमाडौं).................०००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


७०५) 


अनिरुद्र गौतमको नाती, फत्त प्रसाद गौतमको छोरा, साविक बागमती प्रदेश, जिल्ला रामेछाप 
गुन्सी गा.बि.स. वडा नं.१ घर भई हाल काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.१० नयाँ बानेश्वर 
बस्ने वर्ष ६० को मनोज कुमार गौतम (ना.प्र.नं. ३६४१/२१९३/९८८)........................- १ 


फरार 


७६) 


राम प्रसाद श्रेष्ठको छोरी, योगेन्द्र कुमार श्रेष्ठको श्रीमती, साविक लुम्बिनी प्रदेश, जिल्ला गुल्मी 
वामी गा.वि.स. वडा नं. २ टक्सार बजार हाल जिल्ला गुल्मी मुसिकोट नगरपालीका वडा नं. 
७ बस्ने बर्ष ४८ की निर्मला देवी श्रेष्ठ (ना.प्र.नं. ३०००३/ गुल्मी),...............००००००००० १ 


फरार 


७७) 


मित्र बहादुर थापाको नाती, डम्बर बहादुर थापाको छोरा, साविक लुम्बिनी प्रदेश, जिल्ला 
पाल्पा वेणीमणिपुर गा.वि.स. वडा नं. ७ घर भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. ३२ सुविधानगर तिनकुने बस्ने बर्ष ७१ को ईन्द्र बहादुर थापा क्षेत्री 


फरार 


र 


1000 ता क १ 


७८) 


इन्द्र बहादुर अधिकारीको नाती, क्षेत्र बहादुर अधिकारीको छोरा, गण्डकी प्रदेश, साविक 
जिल्ला तनहुँ साविक आँबुखैरेनी गा.बि.स. वडा नं. ६ हाल परिवर्तित आँबुखैरेनी गा.पा. वडा 
नं. ०३ घर भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.५ कालोपुल बस्ने 
बर्ष ४२ को राम कल्याण अधिकारी (ना.प्र.नं. ३६०/४२९०१ तनहुँ)................ 2 १ 


फरार 


७९) 


देउरिषि घिमिरेको नाती, लक्ष्मीनाथ घिमिरेको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. १६ बस्ने रामनाथ घिमिरे (ना.प्र.नं. २७५३/ 
02 त तरल १ 


फरार 


८०) 


उमा शंकर प्रधानाङ्गको नातीनी ओम शंकर प्रधानाङ्गको छोरी, गजेन्द्रमान कपालीको 
बुहारी रविन्द्रमान कपालीको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. 
२७ हाल ऐ.ऐ.वडा नं. २७ बस्ने बर्ष ५२ की शान्ती मल्ल प्रधानाङ्ग भन्ने शान्ती देबी 
प्रधानाङग (ना.प्र.नं. १२२६८ काठमाडौं)..................2.००००००१०००००१०००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


८१) 


देबी प्रसाद श्रेष्ठको छोरी, राम प्रसाद श्रेष्ठको बुहारी युक्त प्रसाद श्रेष्ठको श्रीमती, गण्डकी प्रदेश, 
जिल्ला पर्वत फलेवास न.पा. वडा नं. ६ घर भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.१६ बालाजु हाईट बस्ने वर्ष ५४ की सरस्वती कुमारी 
20-001040:411100110 तत क त त १ 


फरार 


८२) 


ध्वलाँ महर्जनको नाती, कान्छा महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालीका वडा नं. ३१ बस्ने बर्ष ८६ को लक्ष्मी नारायण महर्जन (डंगोल) (ना.प्र.नं. 


फरार 


८२) 


साहु महर्जनकी छोरी, कृष्ण महर्जनकी श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालीका वडा नं. १९ दमाईटोल बस्ने बर्ष ७८ की श्रीमती मोहन महर्जन (ना.प्र.प.नं. 


१०६-१८)::::८::::६:::०६:०२१::३०५३२०३/०६३०६:०३२००६००२०::०३३६३३०६६० नमन १ 


फरार 


८४) 


सलु (सानु) महर्जनको नातीनी, नारायण महर्जनको छोरी, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. २ लाजिम्पाट बस्ने बर्ष ७२ की सुश्री पूर्ण महर्जन (डंगोल) 
(ना-प्र.नं.बा.अ.का. ३े८४०/९८)....................2००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


८५) 


कृतमान (तिर्थ बहादुर) महर्जनको नाती, पुनबिर महर्जनको (पुन नारायण महर्जन) छोरा, 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. ४ बस्ने बर्ष ७४ को वस नारायण 
हनन त 4:40060100212:400000 यन नन मानिने १ 


फरार 


८६) 


राधाकृष्ण गोर्खालीको नातिनी, आनन्दकृष्ण गोर्खालीकी छोरी, नवीनमान प्रधानकी श्रीमती, 
बागमती प्रदेश, ललितपुर जिल्ला ल.म.न.पा. वडा नं.०८ बस्ने वर्ष ३९ को मन्ती गोर्खाली 
(10/0200000441001:12110109 0 त त 


फरार 


८७) 


तरी महर्जनको नाती, अष्टमान महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालीका वडा नं.३० बस्ने बर्ष ६६ को आशा नारायण महर्जन 
1101 र त त त र त १ 


फरार 


१० 


८८) 


नारान महर्जनको छोरा, साविक बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालीका वडा नं. १३ टंकेश्वर ताहाचल बस्ने बर्ष ९० को देवनारायण महर्जन 
(ना प्र प.न.:९८९९:६):::,::८६::/५::५:४:::४१३८::६:४:::::४४:६:::::::४०::८६::,:४४:६:६:१४::::१,/३:४ १ 


फरार 


८९) 


तल्सी महर्जनको छोरी, भान नारायण महर्जनको बहारी, धन बहादर महर्जनको श्रीमती 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. ३० बस्ने वर्ष ८९ की हेरामाया महर्जन 
[न छ 414000:0041:00104540114101000000 पनन १ 


फरार 


९०) 


कुल नारायण महर्जनको बुहारी, कुल बहादुर महर्जनको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला का.म.पा. वडा नं. १२ बस्ने बर्ष ७२ की हेरामाया महर्जन (ना.प्र.नं. ७९८८).......१ 


फरार 


00. 


शिवलाल तण्डुकारको छोरी, पञ्च नारायण तण्डुकारको बुहारी, सानु तण्डुकारको श्रीमती, 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा.वडा नं.३१ बस्ने बर्ष ७६ की मोहन माया 
तण्डक्रार ताप ताको नन मननिय ननम १ 


फरार 


९२) 


कृष्ण विर महर्जनको नाती, अष्ट नारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. ३ पानीपोखरी बस्ने बर्ष ७८ को पंच नारायण महर्जन(ना.प्र.नं. 


फरार 


९३) 


न्हुछेमानको नाती, तरी महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालीका वडा नं. १४ बस्ने बर्ष ४९ को रामकृष्ण महर्जन (ना.प्र.प.नं. १७११)......१ 


फरार 


९४) 


कृष्ण बिर महर्जनको नाती, अष्टरनारां महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं.३ पानीपोखरी बस्ने बर्ष ९४ को लक्ष्मी नारा (नारायण) महर्जन (ना.प्र.नं. 


फरार 


९५) 


बाबुराम महर्जनकी छोरी, नारन भन्ने नारायण महर्जनको बुहारी, आशाकाजी महर्जनको 
श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. ४ पानीपोखरी बस्ने बर्ष ५० की 
रामदेवी महर्जन (ना.प्र.नं.१ २३०५).................2-२०००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


९६) 


बुद्धिमान प्रजापतिको बुहारी, अस्टमान प्रजापतिको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
का.म.पा. वडा नं.२७ घर भई हाल वडा नं. २५ ज्याठा बस्ने माया प्रजापति (ना.प्र.प.नं. 


फरार 


९७) 


धर्मरत्न तुलाधरको नातीनी, मणिकरत्न तुलाधरको छोरी, आशिष तुलाधरको श्रीमती, 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. २ गैहिधारा बस्ने वर्ष ३७ को निकिता 


तलाघर नाप 4.102900:4004004 नरहन नयन मननिय १ 


फरार 


९८) 


मानवीर महर्जनको नाती, देउसिं महर्जनको छोरा, साविक बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. २२ टोवहाल हाल काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. 
१७ ढल्कु बस्ने बर्ष ८३ को विल बहादुर महर्जन (ना.प्र.नं. १७९/७१६५)....................- १ 


फरार 


९९) 


पुन बिर महर्जनको नाती, बेखा धेँ महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. ३० तलासे बस्ने बर्ष ९६ को बेखा नारायण महर्जन(ना.प्र.नं. २०४१)...१ 


फरार 


१००) 


सुकुल महर्जनको छोरा काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. १९ बस्ने वर्ष 


फरार 


११ 


१०० को अष्ट नारायण महर्जन (ना.प्र.नं. १०५८ २)....................०००००००००००००१००००००००००" १ 


१०१) 


सुकला महर्जनकी बुहारी, अष्ट्रमान भन्ने अष्ट नारायण महर्जनकी श्रीमती, बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला का.म.पा.वडा नं.१९ यट्खा केवछेटोल बस्ने बर्ष ९३ की मयजु महर्जन 
(ना पःपज/ 640 /01,25,2:42020,21,0203 भय नन कन 240170940200400 नमन १ 


फरार 


१०२) 


हिरा मान महर्जनको छोरी, धनविर महर्जनकी बुहारी, दानचा महर्जनकी श्रीमती, बागमती 
प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा.वडा नं.२९ बस्ने बर्ष ६८की लक्ष्मी महर्जन (लक्ष्मी 
माया महजन। ली अप न ३५६1:::24022/022200040054535 नम ननम रिन, १ 


फरार 


१०२३) 


बिष्णु महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. 
३० त्यौड टोल बस्ने वर्ष ९६ को श्री नारां महर्जन (ना.प्र.प.नं.४४६०)......................... १ 


फरार 


१०४) 


तुईई बाबु महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.१२ हाल 
का.म.पा. वडा नं.१७ ठहीटी बस्ने बर्ष ९५ को पंचनारायण महर्जन भन्ने तुईई भाई महर्जन.१ 


फरार 


१०५) 


बेखा धेँ महर्जनको नाती, बेखा नारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. २७ असन बस्ने वर्ष ५६ को पंच नारायण महर्जन (ना.प्र.नं. ९०७३).....१ 


फरार 


१०६) 


अष्टमान महर्जनको बुहारी, नाती महर्जनको श्रीमती, साविक बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.३ हाल काठमाडौं महानगरपालीका पानीपोखरी 
बस्ने बर्ष ७५ को तीर्थमाया महर्जन (ना.प्र-नं.९४६ काठमाडौं)...............०००००००००००००००००००० १ 


फरार 


१०७) 


तरी वावु महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा 
नं.२० बस्ने बर्ष ८० को कुल बहादुर महर्जन (ना.प्र.प्र. ३६०२/१४२४०, मिति 
र 28 00 0100014110147410010/01::4:4:,,44424274:02:49:521:42:44210:001500200/20054432000/ १ 


फरार 


१०८) 


कुलरत्न तुलाधरको नाती, तेजरत्न तुलाधरको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.२२ घर भई हाल काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.२ 
गैह्िधारा बस्ने वर्ष ६०को अमिताम्भ तुलाधर (ना.प्र-नं. २०४/२४४४)...................2... १ 


फरार 


१०९) 


मान विर डंगोलको नाती, तुयु बाबु डंगोलको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं.१७ बस्ने बर्ष ८५ को चैत्य नारायण डंगोल (महर्जन) (ना.प्र.नं. 


३७२३९/०५,४९:२)::,::४०,३० ३ पमन नदिन नि नेन १ 


फरार 


११०) 


टुटविर महर्जनको नाती, दशविर महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. 
वडा नं.२५ ईन्द्रचोक बस्ने बर्ष ८१ को कान्छा महर्जन (ना.प्र.नं.१०६३१, काठमाडौं).......१ 


फरार 


१११) 


पञ्च लाल श्रेष्ठको छोरी, नाती महर्जनको बुहारी, पंच नारायण महर्जनको श्रीमती, बागमती 
प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.२४ बटुटोल बस्ने श्रीमती बर्ष 
४५ की लक्ष्मी महर्जन (ना.प्र.प्र. ११५८२, काठमाडौं)...............2०००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


११२) 


न्हुच्छे मान महर्जनको नाती, जगत महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं.२ लाजिम्पाट बस्ने बर्ष ५५ को द्वारिकामान महर्जन (ना.प्र.नं. 
'४६:९९/९७८८:२)::,०००० ० न 62 निम िन२९ १ 


फरार 


११२३) 


मन्त महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा 


फरार 


११ 


नं.१९ चाखावाहाल बस्ने बर्ष ६४ को स पहर्जन (ना.प्र.प्र. ०४४६१)................... १ 


११४) 


कान्छा महर्जनको नाती, कान्छा भाई महर्जन छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. ८ बस्ने बर्ष ३२ को अर्जुन महर्जन........................ र 


फरार 


११५) 


अष्टरमान तण्डुकार र श्रीमाया तण्डुकारको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालीका वडा नं. १५ डल्लु बस्ने हिरालाल तण्डुकार (महर्जन) (ना.प्र.नं. ७८११)१ 


फरार 


११६) 


विल महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा 
नं.२ कसाई टोल बस्ने बर्ष १०१ को जोगलाल महर्जन (ना.प्र.प.नं.१४१०२).................- १ 


फरार 


११७) 


बस नारायण महर्जनको छोरी, लक्ष्मी नारायण महर्जनको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. ३० बस्ने वर्ष ७९ को न्हुच्छे माया महर्जन 


(नो प्र न. 2631:4:::::::::4:5::2 मन यन निय मनको यन मनि पड्न १ 


फरार 


११८) 


रचिया चौधरीको नाती, रामशरण चौधरीको छोरा, मधेश प्रदेश, धनुषा जिल्ला साबिक 
बिसरभोरा गा.बि.स. वडा नं. १ हाल सहिद नगर न.पा. वडा नं. ८ बस्ने बर्ष ७२ को 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत बैद्यनाथ चौधरी 
(तान. २६२४०९८ ०, पा) 9210 नभ मन भकके १ 


फरार 


११९) 


रत्नप्रसाद खरेलको छोरी, टिका प्रसाद प्रसाईको बुहारी, विष्णु प्रसाद प्रसाईको श्रीमती, 
बागमती प्रदेश, काभ्रेपलाञ्चोक जिल्ला साविक खरेलथोक गा.वि.स. वडा नं. १ घर भई 
हाल ललितपुर जिल्ला ल.म.न.पा. वडा नं.१० बस्ने वर्ष ४९ को उमा प्रसाई 
(लो न:२७०/२५३०१::::.:::::::4:625:::295::44/4045£:242::4:1:2454042:220:40 भिम महा, १ 


फरार 


१२०) 


ओम प्रकाश गोयलको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका 
वडा नं.०६ बस्ने श्रवण कुमार गोयल (ना.प्र.न. ८७२२, काठमाडौं)................-०००००० ५ 


फरार 


१२१) 


दुबीचन्द्र शारदाको छोरा, मधेश प्रदेश, जिल्ला सिराहा लाहान नगरपालिका वडा नं.६ बस्ने 
शिवरत्न शारदा (ना.प्र.नं.४३ ३५ सिराहा)...............-०००००००००००००००००००००००००००१००००००००००००० १ 


फरार 


१२२) 


शिवरत्न शारदाको छोरा, मधेश प्रदेश, जिल्ला सिराहा लाहान नगरपालिका वडा नं.६ बस्ने 
सन्दिप कुमार शारदा (ना.प्र.नं.२१०० सिराहा)...............००००००००००००००००००१०००००" १ 


फरार 


१२२३) 


कुलरत्न तुलाधरको छोरी, हिरा रत्न तुलाधरको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा.नं. ३० हाल ऐ.वडा नं. २६ सामाखुशी बस्ने वर्ष ७४ को युरिशोभा तुलाधर 
(ना पन १३१ ६३)::::::७०५:०६ नयम द न नेम न १ 


फरार 


१२४) 


आषाहर्ष बज्राचार्यको नातीनी, धर्महर्ष बज्राचार्यको छोरी, कमल रत्न बज्राचार्यको बुहारी, 
रामज्वल रत्न बज्राचार्यको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.२ 
लाजिम्पाट बस्ने वर्ष ६२ को रेणुका बज्राचार्य (ना.प्र.प.नं. १११६३)..................०००० १ 


फरार 


१२५) 


सुर्यमान सिं बानियाको छोरी, खड्गमान तुलाधारको बुहारी, प्रकाश मान तुलाधरको श्रीमती, 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.१ कमलपोखरी बस्ने 
वर्ष ६१ को सुविस्ता तुलाधर (ना.प्र.प.नं. २३५/काठमाडौं)...............००००००१००००००००" १ 


फरार 


१२६) 


रत्न काजी ताग्राकारको छोरी, खड्गमान तुलाधारको बुहारी, प्रमोद तुलाधरको श्रीमती, 


फरार 


१३ 


बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. २७ भई हालको ऐ.ऐ.वडा नं.१ 
कमलपोखरी बस्ने वर्ष ४६ को अञ्जना तुलाधर ताग्राकार (ना.प्र.नं. ७३ ३५)...............- १ 


१२७) 


माणिकरत्न कंसाकारको छोरी, खड्गमान तुलाधारको बुहारी, प्रविण तुलाधरको श्रीमती, 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.२२ असन हाल 
परिवर्तित ऐ.एऐ.वडा नं.१ कमलपोखरी बस्ने वर्ष ५३ को चन्द्रीका कंसाकार (तुलाधर) 
(ना प्र प न २२२४)::०::::४,,:::६६०,:४:::६:६::,::४::०::६::६:,:,/:::,६:::४,:::०:०८२,०::३४०/,:::३::::%३ १ 


फरार 


१२८) 


मञ्जुबज्र बज्राचार्यको छोरी, प्रज्वलरत्न वज्राचार्यको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.२ लाजिम्पाट हाल नागार्जुन नगरपालिका वडा नं. 
४ बस्ने बर्ष ६७ की सानुछोरी बज्राचार्य (ना.प्र.प.नं. १२८४/०३३/ ०३४/४२१९).......... ११ 


फरार 


१२९) 


ज्ञानकाजी शाक्यको नातीनी, सिद्धिरत्न शाक्यको छोरी, प्रेमरत्न बज्राचार्यको बुहारी, सरोज 
बज्राचार्यको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा.वडा नं.१६ बालाजु बस्ने 
वर्ष ४४ को सन्ध्या शाक्य (ना.प्र.नं. ८/९६९).....................:०००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


१२०) 


नन्द प्रसाद पनेरुको नाती, रुद्र प्रसाद पनेरुको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला नैकाप 
गा.वि.स. वडा नं. ०१ बस्ने भूमिसुधार तथा व्यवस्था विभागका तत्कालीन नायव सुब्बा वर्ष 
६४ को जगन्नाथ पनेरु (ना.प्र.नं. १३९४ काठमाडौं)...............००००००००००००००००००० १ 


फरार 


१२३१) 


मोहनलालजी कोठारी राखेचाको छोरी, श्री चन्द्रजी बोथराको बुहारी, राजेन्द्र बोथराको 
श्रीमती, साविक कोशी प्रदेश, मोरङ जिल्ला विराटनगर म.न.पा. वडा नं. ९ घर भई हाल 
बागमती प्रदेश, ललितपुर जिल्ला ललितपुर म.न.पा. वडा नं.१ गुसिङ्गाल भई हाल 
काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.१ ज्ञानेश्वर बस्ने वर्ष ५० को संगिता कोठारी राखेचा 
0:111:110:10510010140 त त १ 


फरार 


१३२) 


रत्नकुमार श्रेष्ठको छोरी, कस्तुरी बहादुर श्रेष्ठको बुहारी, मधुकर बहादुर श्रेष्ठको श्रीमती, साविक 
गण्डकी प्रदेश, गोरखा जिल्ला गोरखकाली गा.बि.स. वडा नं. १ घर भई हाल बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. २९ पुतलीसडक बस्ने वर्ष ६१ की 
11101-100120100 0000 त त १ 


फरार 


१३२) 


हर्षरत्न शाक्यको छोरी, धनरत्न शाक्यको बुहारी, प्रकाशरत्न शाक्यको श्रीमती, बागमती 
प्रदेश, भक्तपुर जिल्ला घर भई हाल काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.२ हाल परिवर्तित ऐ. 
वडा नं. ३० हाल वडा नं.२७ असन कमलादी बस्ने वर्ष ४८ की धर्मशोभा शाक्य 
(नाप प.:£/5४1::2510:0::91::::32:5:107:2::50£0:5,::20::£६/::६६६४:१::६३,:६:०१५:१,४६०६०४::१:८३१ १ 


फरार 


१२४) 


राधेश्याम बंशलको छोरी, गोविन्दराम बगडियाको बुहारी, अनिल कुमार बगडियाको श्रीमती, 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं ३१ कमलादी बस्ने वर्ष ४४ को डिम्पल 
बंशल (ना प्र 4.१२०४०:३),::::.2:::22:25:::2::2:4:2::702:444 4 भनन नमन? १ 


फरार 


१२३५) 


राम बहादुर श्रेष्ठको छोरी, तुलसी प्रसाद मानन्धरको बुहारी, उत्तम कृष्ण मानन्धरको श्रीमती, 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. २३ बस्ने वर्ष ६२ को सरिता मानन्धर 
कछ नो पन 842001010160120,04014,05404,051//,054/:990:::2004/2:2:2:0:03/459445:40,:48/::0. १ 


फरार 


१२३६) 


लोक पाणी गौतमको छोरी, घनानाथ गौतमको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.३३ बस्ने रीता ओझा गौतम (ना.प्र.प.नं.८०७३/ 
021 त तल क तक? १ 


फरार 


१२३७) 


बेखारत्न बज्राचार्यको नातीनी, दिव्यरत्न बज्राचार्यको छोरी, जनबग्र बज्राचार्यको श्रीमती, 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. ३० महाबौद्ध घर भई परिवर्तित ऐ. वडा 
नं. १६ सोह्रखुट्टे बस्ने वर्ष ६५ कि रत्नहिरा बज्राचार्य............................०..०००००००००००००० १ 


फरार 


१२८) 


तुलसीलाल वैद्यको नातिनी, श्यामानन्द बैद्यको छोरी, हिरालाल प्रधानको बुहारी, रघुराम 
प्रधानको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.२३ झोछे परिवर्तित 
वडा नं. २४ कमलादी बस्ने बर्ष ६२ की प्रतिमा वैद्य प्रधान (ना.प्र.प.नं. १५८)................ १ 


फरार 


१३९) 


भिम बहादुर ताग्राकारको नाती, भाईराजा ताग्राकारको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला का.म.पा. वडा नं. १८ भुरुङखेल घर भई हाल ऐ. वडा नं. १३ बाफल बस्ने बर्ष ५४ 
को प्रविन ताम्राकार (ना.प्र.नं. १३७७३)...............०००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


१४०) 


माणिकमान ताग्राकारको नाती, पुर्णमान ताग्राकारको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा.वडा नं. २४ घर भई हाल ऐ. वडा नं. १३ बस्ने बर्ष ५३ को विजय ताग्रनाकार 
(ना प्र प- £3002)£.::0:5:1:::£:210/245:::2::::9::::9::5६:::420£६:०४:३::३३३:००:६:०:::१:६४३:१ ३४३०: १ 


फरार 


१४१) 


सरल गौचनको छोरी, लोप्साङ शेर्पाको बुहारी, छिरिङ शेर्पाको श्रीमती, बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला बुढानिलकण्ठ न.पा. वडा नं. ७ बस्ने बर्ष ४५ की माया शेर्पा गौचन 
(1010 क त १ 


फरार 


१४२) 


कीर्तिमान सिं तुलाधरको नाती, काजीमान सिं तुलाधरको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला का.म.पा. वडा नं. २७ बस्ने बर्ष ५८ को महेश राज तुलाधर (ना.प्र.प.नं. 
2 4707410012110 त त त की १ 


फरार 


१४२३) 


नारायण दास संघईको नाति, गोपाल राय संघईको छोरा, बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.न.पा 
वडा नं. २५ हाल परिवर्तित वडा नं. २७ महाबौद्ध बस्ने वर्ष ५७ को गोबिन्दलाल संघई 


(ला.प्र प्र न; २९८ ३/४४८५५-५९००६).:,.::८:५७%४,४००:०३३८४२३,०:०६३०/३०४००,०४४,४००,३३०,०३,३० १ 


फरार 


१४४) 


इन्द्रलाल श्रेष्ठको नातीनी, हिरालाल श्रेष्ठको छोरी, सोमलाल कायस्थको श्रीमती, साविक 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.१३ कालिमाटी हाल का.म.पा. वडा नं.३ 
बसुन्धरा बस्ने वर्ष ७२ की द्वारिका देवी श्रेष्ठ (ना.प्र.प.नं. २६८/९०६)....................००० १ 


फरार 


१४५) 


मान बहादुर गुरुङको नाती, टेक बहादुर गुरुङको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं.४ चण्डोल बस्ने बर्ष ५७ को इन्द्रदेव गुरुङ (ना.प्र.प.नं.१८७०५)............. १ 


फरार 


१४६) 


नरराज शर्माकी बुहारी, तिर्थराम शर्माकी श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालीका वडा नं.३२ बस्ने अ. बर्ष ४७ कि इन्दु शर्मा (ना.प्र.प.नं. २४२२, 
1211 नत लात लल लाल त लल १ 


फरार 


१४७) 


प्रजापति ढकालको नाती, शोभाकान्त ढकालको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
साविक इचंगुनारायण गा.बि.स. वडा नं. ९ हाल नागार्जुन नगरपालिका वडा नं. १ बस्ने बर्ष 


फरार 


१५ 


२३ को सन्दिप ढकाल भन्ने सन्दिप कुमार ढकाल (ना.प्र.प.नं. २७१०३६/११८२८०).....१ 


१४८) 


धिरजवीर कायस्थको नातीनी, गणेशलाल कायस्थको छोरी, राजाराम जोशीको श्रीमती, 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. ३२ हाल परिवर्तित 
वडा नं. २९, पुतलीसडक बस्ने बर्ष ६९ को भवानी जोशी (ना.प्र.प.नं. ९१०६)............... १ 


फरार 


१४९) 


काजीराम पाण्डेको नातीनी, ध्रुब पाण्डेको छोरी, बिष्णु प्रसाद प्रसाईको बुहारी शुशील 
प्रसाईको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काभ्रेपलान्चोक जिल्ला साविक टुकुचा गा.वि.स. वडा नं. 
०१ घर भई ललितपुर जिल्ला ल.पु.म.न.पा.वडा नं.१०कुपण्डोल बस्ने बर्ष ४४ की भारती 
1111 क त त तत १ 


फरार 


१५०) 


तेजरत्न तुलाधरको बुहारी, अमिताम्भ तुलाधरको श्रीमती, साविक बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. २२ खिचापोखरी घर भई हाल काठमाडौं 
महानगरपालीका वडा नं.२ गैरीधारा बस्ने बर्ष ५९ को कल्पना तुलाधर (ना.प्र.नं. 


फरार 


१५१) 


दिप बहादुर सुवेदीको नाती, राम कुमार सुवेदीको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
साविक बाडभञ्ज्याङ वडा नं. १ हाल का.म.पा. वडा नं. १३ ताहाचल बस्ने अ.वर्ष २५को 
बिवेक कुमार सुवेदी (ना.प्र.नं. १०५०/१ ०१ ३६४)...............-००००१११११११११११००००० १ 


फरार 


१५२) 


पूर्णमान ताग्राकारको बुहारी, किरणमान ताग्राकारको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.३० बस्ने अ. वर्ष ५१ कि अनितादेवी कंसाकार 
(ताम्राकार) (ना.प्र.प.नं. ३४१ ६/काठमाडौं).................222०००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


१५२३) 


मोतिमान ताग्राकारको नाती, अकल मान ताग्राकारको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.३० हाल परिवर्तित वडा नं. २७ महाबौद्ध बस्ने 
वर्ष ५५ को ओम विरमान ताग्राकार (ना.प्र.प.नं.२७२९-५५२०९)....................2२०००००० १ 


फरार 


१०५४) 


पुर्णमान ताग्राकारको नाती अमरमान ताग्राकारको छोरा बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. ३० हाल वडा नं. २७ बस्ने बर्ष ४७ को अनिलमान ताग्नाकार 
लाज प.न. ९९४03):::::£:.0/:0:0/:0:००४०४८/४००५३:२,०६:४४:०४४:४,:०:६:८४:०४०४००३:६०:,०८४८०५%३४०,३० १ 


फरार 


१५५) 


भक्तमान श्रेष्ठको नातीनी, गोविन्दमान श्रेष्ठको छोरी, पूर्णवीर सिंह कंसाकारको श्रीमती, 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.१ गैह्रिधारा हाल ऐ. 
परिवर्तित वडा नं. २५ डिल्लीबजार बस्ने बर्ष ६९ की गायत्री श्रेष्ठ कंसाकार (ना.प्र-प.नं. 


फरार 


१५६) 


खगपति सिग्देलको नातीनी, गिरीधारी सिग्देलको छोरी, राम प्रसाद आचार्यको बुहारी, 
मणिराज आचार्यको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका 
वडा नं.१ बस्ने बर्ष ४८ को राधा सिग्देल आचार्य (ना.प्र.प. नं. २८)............. 2.2... १ 


फरार 


१०५७) 


ओम प्रकाश गोयलको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. ९ हाल 
परिवर्तित ऐ. वडा नं. ७ कालोपुल घर भई का.जि.का.म.पा. वडा नं.११, थापाथली स्थित 
रहेको डि.एल.एफ. डेभलपर्स प्रा.लि. (दर्ता नं.४८१३ २/०६४/६५) का संचालक वर्ष ५७ को 


फरार 


१६ 


कैलाश चन्द्र गोयल (ना.प्र.नं. ८७२४/७८ २४/३६०९, काठमाडौँ).............००००००००००००००० १ 


१०५८) 


दिप बहादुर सुवेदीको नाती, राम कुमार सुवेदीको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
साविक बाडभञ्ज्याङ वडा नं. १ हाल का.म.पा. वडा नं. १३ ताहाचल बस्ने वर्ष ३२को 
रुपेश कुमार सुवेदी (ना.प्र.प.नं.४८, काठमाडौं)..............2..००००००११०१११००००१०१०० 4 


फरार 


१५९) 


प्रजापति ढकालको नाती, शोभाकान्त ढकालको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
साविक इचंगुनारायण गा.बि.स.वडा नं.९ हाल नागार्जुन न.पा.वडा नं.१ नर्सरीचोक बस्ने बर्ष 
०4:10 :11110:1:014 पत त तत १ 


फरार 


१६०) 


पुष्पराज शाक्यको नातीनी, अमृतराज शाक्यको छोरी, सुर्यमुनि बज्राचार्यको बुहारी, सुदन रत्न 
बज्राचार्यको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा 
नं.१३ सोल्टीमोड कालिमाटी बस्ने वर्ष ५३ को शर्मिला शाक्य बज्राचार्य 
1101 त त त क कत १ 


फरार 


१६१) 


मेहरमान गुरुङको नाती, बृष बहादुर गुरुङको छोरा, साविक कोशी प्रदेश, जिल्ला खोटाङ 
दुबेकोल गा.बि.स. वडा नं. १ घर भई हाल काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका 
वडा नं. ५ भाटभटेनी बस्ने बर्ष ५६ को पहलमान गुरुङ (ना.प्र-नं. ३६७६)...................- १ 


फरार 


१६२) 


इन्द्रथान पौड्यालको नाती, टेकनाथ पौडेलको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
बुढानिलकण्ठ नगरपालीकावडा नं. ११ बस्ने बर्ष ५७ को पुरुषोत्तम पौड्याल (ना.प्र.प.नं. 
(५.३.२,१/८:३ १/०)४:४::४::४०४%४४५८४०१५४४४८:२६०४:५४%५%%३/,५०४३६४५५४४४%४,०/,०१,३४४५४३४६१५४:३%०५६३/४५०४४३८%५०४% १ 


फरार 


१६२३) 


पतिराम शेरचनको नाती, दिलिप कुमार शेरचनको छोरा, गण्डकी प्रदेश, जिल्ला म्याग्दी 
ओखरबोट गा.बि.स. वडा नं.५ हालको तितमालिका गा.पा. वडा नं.४ बस्ने प्रमोद शेरचन 
6:12111114-00./:2111210 नत त त त त तत त तरा) १ 


फरार 


१६४) 


सुर्यमानसिंह बस्न्यातको नातीनी, नेत्रमान सिंह वस्न्यातको छोरी, गणेश बहादुर कार्कीको 
श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. ३० 
कमलपोखरी बस्ने अ.बर्ष ६० कि बाबा कार्की (ना.प्र.प.नं. ५२४६/४५२३ काठमाडौं).....१ 


फरार 


१६५) 


जोतिराज श्रेष्ठको नाती, आनन्दराज श्रेष्ठको छोरा, साविक बागमती प्रदेश, ललितपुर जिल्ला 
ललितपुर महानगरपालीका साँहाल टोल हाल जिल्ला काठमाडौं काठमाडौं महानगरपालीका 
वडा नं. २३, बसन्तपुर बस्ने बर्ष ५९ को अच्युतराज श्रेष्ठ (ना.प्र.प.नं. 


फरार 


१६६) 


चन्द्रमान श्रेष्ठको नातीनी, नरेन्द्रमान श्रेष्ठको छोरी, रामविर श्रेष्ठको श्रीमती, बागमती प्रदेश, 
ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालीका वडा नं.२१ हाल परिवर्तित वडा नं.२० 
पिम्बहाल बस्ने बर्ष ६३ की बद्री लक्ष्मी श्रेष्ठ (ना.प्र.प.नं.१ २०२/०३०/०३ १)................. १ 


फरार 


१६७) 


तुल्सीराम खरेलको नाती, टिकादत्त खरेलको छोरा, मधेश प्रदेश, जिल्ला रुपन्देही सिद्धार्थनगर 
न.पा.वडा नं.०१ घर भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका 
वडा नं.रे बसुन्धरा बस्ने बर्ष ६३ को खेमलाल खरेल 
(जप पन: ६६१/४६२३४)::::८::::::६८:६:६::::::००/:::::६::६::::::::::४:::::४:::६२४०::०३/:१०० १ 


फरार 


१६८) 


हरीप्रसाद ढुङ्गानाको नाती, प्रसाद ढुङगानाको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.१ बस्ने अगम ढुङ्गाना (ना.प्र-प.नं.१९८४).............. १ 


फरार 


१६९) 


महेन्द्र गोविन्द जोशीको नाती, नुतन गोविन्द जोशीको छोरा, साविक बागमती प्रदेश, 
ललितपुर जिल्ला ललितपुर उपमहानगरपालीका वडा नं.१४ बस्ने अ. बर्ष ५८ को विजेन्द्र 
111411100110012012 5 त त तत त त त तका ते १ 


फरार 


१७०) 


सिद्दि रत्न कंसाकारको नातिनी, उद्धार रत्न कंसाकारको छोरी, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.३० बस्ने प्रगती कंसाकार (ना.प्र.प.नं.१४१२६ 
0100 त त लन १ 


फरार 


१७१) 


बम बहादुर श्रेष्ठको नातीनी, दिल बहादुर श्रेष्ठको छोरी, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. १ कमलपोखरी बस्ने अ. बर्ष ६३ कि चमेली श्रेष्ठ (ना.प्र.नं. 
८४ २७२०, ३/२८, धनकहा 0000 निता नन नना नल १ 


फरार 


१७२) 


प्रजापती ढकालको नातीनी, शोभाकान्त ढकालको छोरी, साविक बागमती प्रदेश, जिल्ला 
काठमाडौं इचंगुनारायण गा.बि.स. वडा नं. ९ घर भई हाल जिल्ला काठमाडौं नार्गाजुन 
नगरपालीका वडा नं. १ बस्ने अ.बर्ष ३४ कि लक्ष्मी ढकाल (ना.प्र.नं.६५६६९)............... १ 


फरार 


१७२) 


किसनलाला पोदारको छोरी, ओम प्रकाश गोयलको बुहारी, कैलाश चन्द्र गोयलको श्रीमती, 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.९ बत्तिसपुतली बस्ने बर्ष ५२ को 
निर्मला देवी गोयल (ना.प्र.प.नं २७/९३/२३ २७४).........................००००००००००००००००००, १ 


फरार 


१७४) 


वेद प्रकाश शमशेर राणाको नाती, श्री शम्भु शमशेर राणाको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला का.म.पा. वडा नं.१२ हाल वडा नं.४ का मा बस्ने राजेश शम्शेर राणा (ना.प्र.प.नं 
छ र कोठमा हो )02::5:04:00:424/04:5:2440:::::::4:4::4:::::4:4:4::::::4::4:::,:::5::4:६5:0:0:. १ 


फरार 


१७५) 


बिर्ख बहादुर गुरुङको बुहारी मिन बहादुर गुरुङको श्रीमती बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. ५ बस्ने साबित्री घले गुरुङ (ना.प्र.प.नं. १९२९, 


फरार 


१७६) 


वृष बहादुर गुरुङको नातीनी, मिन बहादुर गुरुङको छोरी, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. ५ भाटभटेनी बस्ने अ. वर्ष ३६ कि कामना गुरुङ (ना.प्र.नं. १००५, 
छ रिमा छ 110:40100/42:1042/0:140022001/192/8:422:0:52:200/80005:594101751/4/0700081410110002 १ 


फरार 


१७७) 


तिर्थराज शर्माको छोरी, सुहृद राज घिमिरेको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं.३३ घर भई हालको ऐ. वडा नं.४ बस्ने बर्ष ५५ की रेखा घिमिरे (ना.प्र.नं. 
६010 00 क छा डी):00404046:40000 या बना १ 


फरार 


१७८) 


बुद्दिमान प्रजापतिको नाती, अष्टमान प्रजापतिको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
साविक का.म.पा.वडा नं. २७ हाल वडा नं.२५ ज्याठा बस्ने वर्ष ५५ को मचाबाबु प्रजापति 


[नास 9525 4000 301000001206000400449001014100410121001201400400:00520:5002:05,:9:0:. १ 


फरार 


१७९) 


नारायण महर्जनको नाती, देव नारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. १३ बस्ने तरि बाबु महर्जन....................-..००००००० १ 


फरार 


पृ 


१८०) 


बिष्णु महर्जनको नाती, श्री नारा महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालीका वडा नं. ३० त्यौड कमलाक्षी बस्ने तिर्थ नारायण महर्जन....................- १ 


फरार 


१८१) 


काशीनाथ जोशीको नाती, श्रीनाथ जोशीको छोरा, बागमती प्रदेश, काभ्रेपलाञ्चोक जिल्ला 
साबिक खरेलथोक गा.वि.स. वडा नं.०१ हालको पाँचखाल न.पा.वडा नं.११घर भई हाल 
जिल्ला काठमाडौं का. म.पा. वडा नं. ४ बस्ने ऐ.वडा नंको तत्कालीन वडा अध्यक्ष बर्ष ५५ 
को रत्न प्रसाद जोशी.................2222००००००००००००००००००२००००००००००००००००००००२०२०००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


१८२) 


काञ्चन शम्शेर ज.ब.रा.को बुहारी, हाटक शम्शेर ज.ब.रा.को श्रीमती, बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं.४ बस्ने बर्ष अ. ५५ की किशोरी 


फरार 


१८२) 


पुनाराम ज्ञवालीको नाती, रूक्माङ्गत ज्ञवालीको छोरा, लुम्बिनी प्रदेश, जिल्ला गुल्मी 
थानापति गा.वि.स. वडा नं. ९ हाल रुरु क्षेत्र गा.पा. वडा नं. ०३ बस्ने बर्ष ७५ को तत्कालीन 
भूमि सुधार कार्यालयका भूमी सुधार अधिकृत उमानाथ प्रसाद शर्मा ज्ञवाली................ १ 


फरार 


१८४) 


नारायण पाण्डेको नाति, टिकाराम पाण्डेको छोरा, सुद्रपश्चिम प्रदेश, डडेल्धुरा जिल्ला 
अजयमेरु गा.पा. वडा नं.३ बस्ने भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयका तत्कालीन सह-सचिव 
जप ७: को तजराज पाण्ड/02::::0442100404004 न न मल पन १ 


फरार 


१८५) 


भोजराज आर्चायको नाति, नारायण प्रसाद आर्चायको छोरा, बागमती प्रदेश, ललितपुर 
जिल्ला झरुवारासी गा.वि.स. वडा नं. ९ हाल ललितपुर गोदावरी न.पा.वडा नं. ३ घर भई 
ललितपुर म.न.पा.वडा नं. १४ ताल्छिखेल बस्ने गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय काठमाडौंका 


फरार 


१८६) 


बाबुराम साह तेलीको नाति, भुदुर तेलीको छोरा, मधेश प्रदेश, पर्सा जिल्ला साबिक भेडीहारी 
गा.वि.स. वडा नं. ८ हाल परिवर्तित कालिकामाई गा.पा. वडा नं. २ गदियानी बस्ने गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका तत्कालीन प्रशासक बर्ष ४९ को बलिराम प्रसाद साह तेली १ 


फरार 


१८७) 


पदमनाथ शर्माको नाति, बिष्णु प्रसाद शर्माको छोरा, कोशी प्रदेश, मोरङ जिल्ला बिराटनगर 
महानगरपालिका वडा नं. ४ बस्ने मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको तत्कालीन प्रमुख 
मालपोत अधिकृत बर्ष ६५ को दिनेश प्रसाद शर्मा....................०..०००००००००००००००००००० १ 


फरार 


१८८) 


धर्म प्रसाद रेग्मीको नाति, बाबुराम रेग्मीको छोरा, गण्डकी प्रदेश, गोरखा जिल्ला साविक 
घ्यालचोक गा.वि.स.वडा नं. ५ हाल गण्डकी गा.पा. वडा नं. ७ कल्टार घर भई बागमती 
प्रदेश, का.जि. किर्तिपुर न.पा.वडा नं. २ मैत्रीनगर बस्ने गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका 
तत्कालीन उप-प्रशासक (तहसिल शाखा कार्यालयको तत्कालीन कार्यालय प्रमुख समेत 
रहेका) बर्ष ५५ को जय प्रसाद रेग्मी......................२2-०००००००००००12०००२००२००००००००००००००००००००००, १ 


फरार 


१८९) 


अनन्तराम उप्रेतीको नाति, जगत प्रसाद उप्रेतीको छोरा, कोशी प्रदेश, जिल्ला झापा मेची 
न.पा. वडा नं. ९ स्थायी घर भई हाल का.जि.का.म.पा. वडा नं. ३१ मीनभवन बस्ने तत्कालीन 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन उप-सचिव बर्ष ६१ को लक्ष्मी नारायण 


फरार 


१९०) 


गणेशदत्त सिग्देलको नाति, विष्णु प्रसाद सिग्देलको छोरा, साविक मधेश प्रदेश, बारा जिल्ला 
कलैया न.पा. वडा नं.२ हाल जिल्ला काठमाडौं,का.म.पा.वडा नं. ९ बस्ने भूमिसुधार 
कार्यालय, काठमाडौं का तत्कालीन ना.सु. वर्ष ४९ को अंगुर कुमार सिग्देल (ना.प्र.नं. 
१, घर ३/०८७३):,::४,४,७५:४,४४५०४०४३,५::०४५/४:५:३:६४४६४/,३४४५,४५३%५४,०४५१३,६::५४३४३३:००,४४४४%%४४%५४३५३५४%३४५ १ 


फरार 


१९१) 


दुर्गा प्रसाद मलेगोको नाति, बीर प्रसाद मलेगोको छोरा, लुम्बिनी प्रदेश, जिल्ला पाल्पा 
तानसेन नगरपालिका वडा नं.६ भिमसेन टोल घर भई हाल बागमती प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं 
बुढानीलकण्ठ न.पा. वडा नं. ९ सुकेधारा बस्ने भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयका 
तत्कालीन सह-सचिव बर्ष ६० को नारायण गोपाल मलेगो (ना.प्र.नं.३९१०६६/२४९४).१ 


फरार 


१९२) 


बुद्धिमान जोशीको नाति, कृष्णमान जोशीको छोरा, बागमती प्रदेश, जिल्ला ललितपुर साविक 
ललितपुर न.पा. वडा नं. २० हाल ललितपुर महानगरपालिका वडा नं. २० बस्ने भूमि सुधार 
तथा व्यवस्था मन्त्रालयका तत्कालीन सचिव रविन्द्र मान जोशी..................2...222००० १ 


फरार 


१९३) 


दुर्गाहरि अधिकारीको नाति, नन्दनहरी अधिकारीको छोरा, साबिक मधेश प्रदेश, सर्लाही 
जिल्ला हरिवन गा.बि.स. वडा नं. ८ हालको हरिवन न.पा. वडा नं. ८ घर भई बागमती प्रदेश, 
जिल्ला काठमाडौं का.म.न.पा. वडा नं. ९ बत्तिसपुतली ११९/१८ बस्ने भूमिसुधार तथा 
व्यवस्था मन्त्रालयका तत्कालीन सचिव बर्ष ६२ को दिनेश हरी अधिकारी (ना.प्र.नं. 
10:11 त १ 


फरार 


१९४) 


ननिभान ठगुन्नाको नाति, धनबीर सिंह ठगुन्नाको छोरा, सुदूरपश्चिम प्रदेश, दार्चुला जिल्ला 
साबिक गुल्जर गा.बि.स. वडा नं.५ हालको मार्मा गा.पा.वडा नं.१ घर भई बागमती प्रदेश, 
ल.पु.म.न.पा.वडा नं.३ सानेपा बस्ने गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंका सहायक 
द्वितीय बर्ष ५४ को डबल सिंह ठगुन्ना, (ना.प्र.नं. २२५४ दार्चुला)................2.००००००० १ 


फरार 


१९५) 


खडप पाणी बिडारीको नाति, चिरन्जिवी बिडारीको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
चन्द्रागिरी न.पा.वडा नं. १२ बलम्बु बस्ने गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय काठमाडौंका 
तत्कालीन सहायक द्वितीय बर्ष ५६ को रामेश्वर बिडारी....................21..2221211000222०००० १ 


फरार 


१९६) 


श्याम लाल पन्तको नाति, भवनी प्रसाद पन्तको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं. ३४ शान्तिनगर बस्ने गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका तत्कालीन बरिष्ठ 
सहायक विश्व विनय पन्त....................-.०००२०००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


१९७) 


प्रधुम्न घिमिरेको नाति, तारानाथ घिमिरेको छोरा, मधेश प्रदेश, जिल्ला महोत्तरी साविक 
गौरीबास गा.बि.स.वडा नं. ३ हाल बर्दिवास न.पा. वडा नं. ३ घर भई बागमती प्रदेश, 
का.जि.का.म.पा.वडा नं. ३१ बस्ने गुठी संस्थान शाखा कार्यालयका तत्कालीन बरिष्ठ सहायक 
(तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंका शाखा अधिकृत समेत रहेका) बर्ष ५८ को राम 
८ ::11012112 त त त क ता १ 


फरार 


१९८) 


नन्दलाल पोखरेलको नाति, ढुण्डीराज पोखरेलको छोरा, कोशी प्रदेश, जिल्ला खोटाङ 
राबाबेशी गा.पा. वडा नं. २ खार्पा स्थायी वतन भई हाल बागमती प्रदेश, का.जि. 
का.म.न.पा.वडा नं. ९ सिनामंगल बस्ने गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयको तत्कालीन 


फरार 


२० 


पसचिव का.मु. कार्यालय प्रमुख (सहायक प्रशासक) वर्ष ५६ को अच्युतानन्द पोखरेल..१ 


१९९) 


होमनाथ सुवेदीको नाति, काशिराम सुवेदीको छोरा, कोशी प्रदेश, जिल्ला ओखलढुङ्गा 
साविक फेदिगुठ गा.वि.स. वडा नं. ३ हाल चम्पादेवी गा.पा.वडा नं. ४ हाल बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. ४, कुमारीटोल, धुम्बराही बस्ने गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयको तत्कालीन मुख्य कानून अधिकृत बर्ष ६० को हेमराज सुवेदी (ना.प्र.नं.-२१)..१ 


फरार 


२००) 


राम प्रसाद भट्टको छोरा, कोशी प्रदेश, जिल्ला सुनसरी साविक ईनरुवा न.पा. वडा नं. १ भई 
हाल ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं. ३ बस्ने भूमिसुधार तथा व्यवस्था 
मन्त्रालयका तत्कालीन उप-सचिव (गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका तत्कालीन प्रशासक) 
बर्ष ६६ को दिलिप कुमार भट्ट (ना.प्र.नं. ४/९१६८/४०१८)................2.०००००००००००" १ 


फरार 


२०१) 


तरी महर्जनको नाति, नाती महर्जन भन्ने नाती डंगोलको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला का.म.पा. वडा नं. २९ पुतलीसडक न्यूप्लाजा बस्ने बर्ष ५९ को देवनारायण महर्जन, 
110110001040407/0:112010 त ता १ 


फरार 


२०२) 


चैत्य नारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका 
वडा नं. १७ बस्ने हाल बर्ष ५२ को गोपाल महर्जन...................2..2222110222211002222200०००००० १ 


फरार 


२०२३) 


तुयु भाई महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.पा. वडा नं. ४ बस्ने हाल बर्ष ६४को 
मचाम महर्जन, (ना.प्र.नं.२२७०/२३६९, काठमाडौं).................2००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२०४) 


पंच नारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका 
वडा नं.२७ ईनबहाल बस्ने बर्ष ९२ को लक्ष्मी नारायण महर्जन.....................2..०० १ 


फरार 


२०५) 


मानवीर महर्जनको नाति, तुईई बाबु महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.पा. वडा 
नं. १७ ठहिटी बस्ने बर्ष ७९ को तुइई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जन.........................- १ 


फरार 


२०६) 


बेखा धँ महर्जनको नाति, बेख नारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.पा. 
वडा नं.३० घर भई वडा.नं.२७ बस्ने हाल बर्ष ५३ को मचाकाजी महर्जन..................... १ 


फरार 


२०७) 


से महर्जनको नातिनी, न्हुच्छै मान महर्जनको छोरी, कृष्ण महर्जनको पत्नी बागमती प्रदेश, 
का.जि.का.म.पा. वडा नं. १३ चागल बस्ने हाल बर्ष ५० की छोरी मैया महर्जन, 
नि घन: ३९२३; कोठमा डीँ),:4:44:0:2044:505,44:440::4/2:4:42::5292440449294000भ १ 


फरार 


२०८) 


धन बहादुर महर्जनको छोरी, बागमती प्रदेश, का.जि. का.म.पा. वडा नं. २० बस्ने हाल बर्ष 
,40:1211:10141051151 त त त १ 


फरार 


२०९) 


पंच नारायण महर्जनको नाति, लक्ष्मी नारायण महर्जनको छोरा, साविक बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं ३० घर भई काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. २७ 
बस्ने बर्ष ६८ को श्रीकृष्ण महर्जन, (ना.प्र.नं. २७१२२४/ २०६/५१७६ काठमाडौं).......... १ 


फरार 


२१०) 


न्हुच्छे मान महर्जनको नाति, तरी महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
का.म.पा. वडा नं १४ बस्ने हाल बर्ष ५६ को श्याम कृष्ण महर्जन, (ना.प्र.नं. ४१५२ 
000 न त ताल तत त तक १ 


फरार 


२११) 


पदम बहादुर गुरुङको नातीनी, कर्ण बहादुर गुरुङको छोरी, भरत गिरीको श्रीमती, बागमती 


फरार 


७ | 


प्रदेश, का.जि.का.म.पा. साविक वडा नं. २ लाजिम्पाट हाल का.म.पा. वडा नं. १६ बनस्थली 
बस्ने बर्ष ६४ को रेना गुरुङ (ना.प्र.नं. १ २६५३/३४३०/ काठमाडौं)................-०००००० र 


२१२) 


हरिकृष्ण महर्जनको नाती, नारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.पा. वडा 
नं.५ वालुवाटार बस्ने बर्ष ७/२ को ग्वाराभाई महर्जन (ना.प्र.नं.२०७५३ काठमाडौं)........१ 


फरार 


२१२३) 


से महर्जनको नातिनी, न्हुच्छे नारायण महर्जनको छोरी, बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.पा. वडा 
नं. १३ बस्ने हाल बर्ष ५१ की मयजु हेरा महर्जन (ना.प्र.नं. १३३६, काठमाडौं)............... १ 


फरार 


२१४) 


कृतमान महर्जनको नाति, पुनबीर महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.पा. वडा नं.४ 
बस्ने हाल बर्ष ५८ को दश नारायण महर्जन......................2००००००००००००००००००००००००००००० ० १ 


फरार 


२१५) 


लक्ष्मी नारायण महर्जनको श्रीमती, बागमती प्रदेश, का.जि. का.म.पा. वडा नं. १२ बस्ने हाल 
बर्ष ५७ को चन्द्रमाया महर्जन (ना.प्र.नं.९६३८ काठमाडौं)................:.००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२१६) 


न्हुछे महर्जनको छोरी, हरिकृष्ण महर्जनको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाण्डौं 
का.जि.का.म.पा. वडा नं. १३ ताहचल बस्ने वर्ष ४९ को मचानानी महर्जन (ना.प्र.नं. 
८401: न त त न त १ 


फरार 


२१७) 


धर्म महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, का.जि. का.म.पा. वडा नं. २ बस्ने हाल बर्ष ८५को 
बुद्धि नारायण महर्जन (ना.प्र.नं. ४२२२ काठमाडौँ).............-..००००००१००११११०१००० १ 


फरार 


२१८) 


धर्म महर्जनको नाति, बुद्दिनारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, का.जि. का.म.पा. वडा नं. 
२ बस्ने बर्ष ५६ को मचाबाबु महर्जन (ना.प्र.नं. ६८०९/३०५८)................००००००००००० १ 


फरार 


२१९) 


लक्ष्मी नारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.पा. वडा नं. ३० असन 
कमलाक्षी बस्ने हाल बर्ष ७२ को नाती महर्जन (ना.प्र-नं.१६९२० काठमाडौं)................. १ 


फरार 


२२०) 


तोयानाथ पौडेलको नाति, सिताराम पौडेलको छोरा, बागमती प्रदेश, ललितपुर जिल्ला, लुभु 
गाँ.पा. वडा नं. ४ चसिडोल बस्ने गुठी संस्थान तहसिल कार्यालयको तत्कालीन बरिष्ठ 
सहायक बर्ष ६४ को पुरुषोत्तम पौडेल.........................-००००००१०००१००१००००००० १ 


फरार 


२२१) 


भानुभक्त पौडेलको नाति, नन्द प्रसाद पौडेलको छोरा, साविक गण्डकी प्रदेश, तनहुँ जिल्ला 
रुपाकोट गा.बि.स. वडा नं. ५ हाल ऐ भानु नगरपालिका वडा नं. ९ बस्ने गुठी संस्थान शाखा 
कार्यालय, काठमाडौंका तत्कालीन सहायक प्रशासक वर्ष ३८ को शैलेन्द्र पौडेल 
(नाप न-३०१७६८)::.::::::24241104 भनन निद नमन न येननरो १ 


फरार 


२२२) 


बिष्णुहरि पौडेलको नाति, रेवती रमण पौडेलको छोरा, बागमती प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं 
साविक वालुवा गा.वि.स. वडा नं.९ घर भई हाल काठमाडौं जिल्ला गोकर्णेश्वर न.पा. वडा नं. 
४ बस्ने गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन सहायक प्रशासक बर्ष ५७ को 
नवराज पौडेल (ना.प्र-नं. ६५० २/१८८).................:०००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२२२) 


भोजराज प्रसाद आचर्यको नाति, चन्द्र प्रसाद आचार्यको छोरा, बागमती प्रदेश, जिल्ला 
ललितपुर साविक झरुवारासी-९ हाल गोदावरी न.पा. वडा नं.१३ घर भई गुठी संस्थान शाखा 
कार्यालय काठमाडौंका वरिष्ठ लेखा सहायक बैकुण्ठ आचार्य (ना.प्र-नं.०५२००५/०४८-१- 


फरार 


२२४) 


गण्डकी प्रदेश, जिल्ला तनहुँ साबिक तनहुँसुर गा.वि.स. १ चुँदिवेसी हालको भानु 
नगरपालिका वडा नं.६ बस्ने गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन बरिष्ठ 
सहायक का हरी भट्टराई::::400:::20424:4504144044010204:0000 4606 १ 


फरार 


२२५) 


बागमती प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं साबीक नयाँपाटी गा. वि. स.-२, रुप्सेटार हालको 
परिवर्तित गोकर्णेश्वर नगरपालिका वडा नं.०१ बस्ने गुठी संस्थान शाखा कार्यालय 
काठमाडौंका तत्कालीन कार्यलय सहायक हरिहर पोखरेल..................०००००००००००००००००० १ 


फरार 


२२६) 


बैज्यनाथ पौडेलको नाति, कृष्ण कान्त पौडेलको छोरा, गण्डकी प्रदेश, जिल्ला लम्जुङ्ग 
चन्द्रेश्वर गा.पा. वडा नं.२ दुराडाँडा बस्ने गुठी संस्थान तहसील कार्यालयका तत्कालीन बरिष्ठ 
सहायक बाबुराम पौडेल(ना.प्र.नं. २६१/०३७-०३८)................-.०००००००००००१०००५ १ 


फरार 


२२७) 


नन्द प्रसाद अर्यालको नाति, नारायण प्रसाद अर्यालको छोरा मधेश प्रदेश, बारा जिल्ला 
साबिक डुमरवाना गा.बि.स. वडा नं.८ हालको जितपुरसिमरा उपमहानगरपालिका वडा नं.१४ 
बस्ने गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन बरिष्ठ सहायक कृष्ण राज 
अर्याल, (ना.प्र-नं. १ ३९७९/०४५-१ १-२६)...................००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२२८) 


राम प्रसाद चापागाईको नाति, बुद्धिकृष्ण चापागाईको छोरा, बागमती प्रदेश, जिल्ला 
काभ्रेपलाञ्चोक साविक पाँचखाल गा.वि.स. वडा नं. ६ हालको पाँचखाल न.पा.वडा नं. ७ 
वतन भई हाल जिल्ला चितवन खैँरैनी न.पा. वडा नं. ४ बस्ने गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयमा तत्कालीन प्रशासक रुपमा कार्यरत बर्ष ५४ को सेमन्तराज चापागाई, 
(नाप्न. २०/०१/७४:/००७१:२):,,:::,,०००:०००३,००:०३:४६,३,३०:०:/६००:३३३००३०४,४०३३०३०४०४३०५०३४०५०३४३: १ 


फरार 


२२९) 


धनञ्जय जोशीको नाति, जगन्नाथ जोशीको छोरा, सुदूरपश्चिम प्रदेश, डोटी जिल्ला साविक 
मान्नाकापडी गा.वि.स. वडा नं.१ हाल ऐ वडिकेदार गा.पा. वडा नं. ४ घर भई बागमती प्रदेश, 
ललितपुर जिल्ला महालक्ष्मी न.पा. वडा नं. २ बस्ने गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका 
तत्कालीन उप-प्रशासक बर्ष ५४ को हरी प्रसाद जोशी......................22210022221200222220०० १ 


फरार 


२२०) 


गम्ब सिंह भट्टराईको नातिनी, लक्ष्मी प्रशाद भट्टराईको छोरी, कोशी प्रदेश, जिल्ला मोरङ 
साबिक बयरबन गा.वि.स. वडा नं. ८ हाल जि. मोरङ कानेपोखरी गा.पा. वडा नं. ६ रमाईलो 
गाउँ बस्ने गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन बरिष्ठ सहायक बर्ष ३० की 
सिता भराडा पनि मन पाको १ 


फरार 


२३१) 


प्रदिप पौडेलको छोरा, बागमती प्रदेश, का.जि. का.म.पा. वडा नं. ३३ कमलपोखरी बस्ने गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालय काठमाडौंका बरिष्ठ सहायक प्रशान्त पौडेल.......................... डु 


फरार 


२२२) 


किर्तिध्वज के.सी.को नाति, पदम बहादुर के.सी.को छोरा, बागमती प्रदेश, का.जि. 
का.म.पा.वडा नं. ३ बाँसबारी बस्ने गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको तत्कालीन शाखा 
अधिकृत बर्ष६७को पुण्डरी के.सी................2-०००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२२२) 


नारायण प्रसाद सुबेदीको नाति, तुलसी प्रसाद सुबेदीको छोरा, बागमती प्रदेश, जिल्ला 
रामेछाप साविक मंथली गा.वि.स वडा नं. १ घर भई जि. रामेछाप मंथली न.पा.वडा नं. १ 
मंथली बस्ने गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन खरिदार हाल गुठी 


फरार 


२३ 


संस्थान शाखा कार्यालय भक्तपुरको नायव सुब्बा पदमा कार्यरत बर्ष ५२ को बद्री प्रसाद 
0511 १ 


२२४) 


मनोरथ ढकालको नाति, हरिकृष्ण ढकालको छोरा, गण्डकी प्रदेश, जिल्ला तनहुँ वरभञ्याङ 
गाउँपालिका वडा नं. ५ बस्ने गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा तत्कालिन मुख्य अधिकृत 
चो हरी हकका :0040:0450104426401014/4:::4:40:26::::042:2:20:405:200065:0:4:0:20455//2011,105024 १ 


फरार 


२२५) 


बद्रिनाथ दाहालको नाति, रेवती प्रसाद दाहालको छोरा, कोशी प्रदेश, जिल्ला उदयपुर साविक 
लेखानी गा.वि.स. ८ वतन भई हाल जिल्ला उदयपुर कटारी न.पा. वडा नं. १४ बस्ने मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंको तत्कालीन नायब सुब्वा बर्ष ४९ को फणिन्द्र प्रसाद 


२२६) 


धर्मबीर रानाको नाति, ज्ञान बहादुरको छोरा, मधेश प्रदेश, जिल्ला सर्लाही साबिक बरहथुवा 
गा.वि.स. वडा नं. ४ हालको बरहथुवा गा.पा. वडा नं. ४ घर भई हाल ललितपुर जिल्ला 
महालक्ष्मी न.पा. वडा नं. ४ बस्ने मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा तत्कालीन ना.सु.बर्ष 
५१ को मणी कमार राना (राणा)...................००००००००००००१०००००००००१००००००००००००० १ 


फरार 


२२३७) 


पहलमान कार्कीको नाति, तिर्थ बहादुर कार्कीको छोरा, कोशी प्रदेश, जिल्ला खोटाङ साबिक 
बाहुनीडाँडा गा.वि.स. ३ हालको हलेसीतुवाचुङ न.पा.वडा नं.१ वतन भई हाल बागमती 
प्रदेश, का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. ९ सिनामंगल बस्ने मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार 
काठमाडौंका तत्कालीन मालपोत अधिकृत बर्ष ५१ को बद्री कार्की.....................-..- १ 


फरार 


२३८) 


देवी चरण धमलाको नाति, डिल्ली प्रसाद धमलाको छोरा, कोशी प्रदेश, मोरङ जिल्ला 
विराटनगर म.न.पा. वडा नं.३ वस्ने वर्ष ५२ को भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार काठमाडौंका तत्कालीन खरिदार नारायण धमला 
1000 त १ 


फरार 


२२९) 


मित्रलाल पौडेलको नाति, केदार प्रसाद पौडेलको छोरा, बागमती प्रदेश, काभ्रेपलाञ्चोक 
जिल्ला साबिक महादेवस्थान गा.वि.स.वडा नं.२ हालको मण्डन देउपुर न.पा. वडा नं. ८ घर 


भई तत्कालिन गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय (प्रधान कार्यालयका) का सहायक बर्ष ५६ 
को बासिबव पोइल 0:4::095,:440:254:::5:::44:4,4,:::5::::::5::0:::5:4:::4::::50::0: १ 


फरार 


२४०) 


कुलनन्दन वैद्यको नाति, तकन वैद्यको छोरा, लुम्बिनी प्रदेश, जिल्ला प्यूठान विजुवार 
गा.वि.स. वडा नं. ७ हालको परवर्तित प्यूठान न.पा. वडा नं. ४ वतन भई मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारका तत्कालीन भूमिसुधार अधिकारी बर्ष ५३ को सुशिल बैद्य (ना.प्र-नं.४१८ 
0211 त त ता १ 


फरार 


२४१) 


२४२) 


श्यामलाल रेग्मीको नाति, जय प्रसाद रेग्मीको छोरा, जिल्ला सप्तरी साबिक रुपनगर गा.वि.स. 
वडा नं. ५ हाल परिवर्तित कञ्चनरुप नगरपालिका वडा नं. १२ बस्ने बर्ष ६२ को भूमिसुधार 
तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका ना.सु. कृष्ण प्रसाद रेग्मी (संकेत नं.७८९०८).....१ 
छायाँदत्त अधिकारीको नाति, अनिरुद्ध अधिकारीको छोरा, जि. कास्की साविक पोखरा उप- 
महानगरपालिका वडा नं. ६ हाल पोखरा महानगरपालिका वडा नं. ६ बस्ने भूमिसुधार 


फरार 


फरार 


२४ 


मन्त्रालयका तत्कालीन उप-सचिव रघुनाथ अधिकारी(ना.प्र.प.नं. १९७९८ कास्की)........१ 


२४२) 


तिलाराम भुसालको नाति, कविराम भुसालको छोरा, साविक लुम्बिनी प्रदेश, गुल्मी जिल्ला 
वाझकटेरी गा.बि.स. वडा नं. ६ हालको मदाने गाउँपालिका वडा नं. २ बस्ने भूमि सुधार 
मन्त्रालयका तत्कालीन सचिव युवराज भुसाल (ना.प्र.नं.४७४ गुल्मी)...................- १ 


फरार 


२४४) 


नारायण प्रसाद हुमागाईको नाति, सूर्य प्रसाद हुमागाईको छोरा, बागमती प्रदेश, जिल्ला 
काभ्रेपलाञ्चोक धुलिखेल न.पा. वडा नं. १० बस्ने भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयका 
तत्कालीन नायव सुब्बा बासुदेव हुमागाई.........................-.००००११११११११०१०१११०० १ 


फरार 


२४५) 


दिल बहादुर महर्जनको नाति, भाइराम महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.पा. 
वडा.नं. २ वस्ने नापी कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन नापी अधिकृत दुर्गादास महर्जन, 
(नाप्न ७२८८): पनन भयन मनन मेनपनेन न १ 


फरार 


२४६) 


मकुन दत्तको नाति, जयबिर दत्तको छोरा, मधेश प्रदेश, सर्लाही जिल्ला साबिक ब्रम्हपुरी 
गा.बि.स. वडा नं. १ हालको ब्रम्हपुरी गा.पा.वडा नं.१ घर भई बागमती प्रदेश, भक्तपुर जिल्ला 
मध्यपुरठिमी न.पा.वडा नं. ५ कौशल टार बस्ने नापी कार्यालय डिल्लीबजारको तत्कालीन 
साषी अधिक बर्ष ७३ को मग्न वत:40:40000040 मनन नयका १ 


फरार 


२४७) 


जंग बहादुर चन्दको नाति, गणेश बहादुर चन्दको छोरा, सुदूरपश्चिम प्रदेश, जिल्ला कन्चनपुर 
बेदकोट नगरपालिका वडा नं. ८ वस्ने नापी कार्यालय काठमाडौं का अमिन कर्ण बहादुर 


फरार 


२४८) 


मिश्री लाल यादवको नाति, उचितलाल यादवको छोरा, मधेश प्रदेश, सप्तरी साबिक पोर्ताहा 
गा.वि.स.वडा नं.९ हालको हुनमाननगर कङ्कालिनी नगरपालिका वडा नं.३ वस्ने नापी 
कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन नापी सर्वेक्षक वेचन यादव.....................2००००००००० १ 


फरार 


२४९) 


नेनाई मण्डलको नाति, सोनाई मण्डलको छोरा, मधेश प्रदेश, जिल्ला सप्तरी साविक मलेकपुर 
गा.बि.स वडा नं. १ हालको राजगढ गाँउपालिका वडा नं. ५ बस्ने नापी कार्यालय 
डिल्लीबजार काठमाडौंका तत्कालीन नापी अधिकृत राजेन्द्र प्रसाद मण्डल.................. १ 


फरार 


२५०) 


नर बहादुर कार्कीको नाति, हिरा बहादुर कार्कीको छोरा, साबिक लुम्बिनी प्रदेश, जिल्ला 
गुल्मी साविक घमिर गा.बि.स. वडा नं. ५ हालको मालिका गा.पा. वडा नं. ७ बस्ने भूमिसुधार 
कार्यालयका तत्कालीन उप-सचिव भेष बहादर कार्की[....................०००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२५१) 


प्रेम बहादर थापाको नाति, चेत बहादर थापाको छोरा, बागमती प्रदेश, जिल्ला भक्तपर 
चाँगुनारायण न.पा. वडा नं.९ बस्ने तत्कालिन ना.स्‌.बर्ष ५४ को स्रेन्द्र राज थापा(ना.प्र.नं 


0111 त त त त त १ 


फरार 


२५२) 


गंगा दत्त जोशीको नाति, जगन्नाथ जोशीको छोरा, सुदूरपश्चिम प्रदेश, दार्चुला जिल्ला, 
शंकरापुर बस्ती ठेगाना भई हाल बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.पा-३४, भिमसेनगोला मैत्रीटोल 
बस्ने भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयका तत्कालीन मन्त्री चन्द्र देव जोशी (ना.प्र.नं. 
२४५३ दार्खला, मो न ९४९५/०८८०):,:4:::::20404/4044:20144 कने १ 


फरार 


२५२) 


खम बहादुर क्षेत्रीको नाति, बेद बहादुर क्षेत्रीको छोरा, कोशी प्रदेश, ईलाम जिल्ला साबिक 


फरार 


२५ 


श्रीअन्तु गा.बि.स. वडा नं. ३ हालको सुर्योदय न.पा. वडा नं. ४ घर भई हाल बागमती प्रदेश, 
ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं. २५ भैसेपाटी बस्ने मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारको तत्कालिन खरिदार बर्ष ६० को श्याम कुमार क्षेत्री(ना.प्र. नं. 
2000 र १ 


२५४) 


शेख गुल्जारको नाति, शेख रहमत अलिको छोरा, मधेश प्रदेश, सर्लाही जिल्ला साविक 
सुन्दरपुर गा.वि.स. वडा नं.८ हालको चक्रघट्टा गा.पा.वडा नं.४ घर भई हाल बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ चुनदेवी बस्ने तत्कालिन नापी 
कार्यालय काठमाडौंको नापी अधिकृत पदमा कार्यरत बर्ष ६० को मो. साबिर हसेन 
(ना प;न.३७८/४०२१::६:::::::०::::०::६:::०३:६४०:३३०६०/::::६:६::::::::::०६०::३:४३::०४००६३०३ १ 


फरार 


२५५) 


डिल्लिराज विष्टको नाती, सारद राज विष्टको छोरा, लुम्बिनी प्रदेश, लम्जुङ जिल्ला साविक 
बाँझाखेत वडा नं. ९ हालको बेशीनगर न.पा.वडा नं.१० घर भई बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ३० मैतीदेवी बस्ने बर्ष ५३ कृष्णराज बिष्ट 
(ला 4200 -202::4::4:2:52::::0::2:5252::::2:9::::08:::2221£:::202//9:2:2:5:::20:25:0:5:8:2£:५:३४१६: १ 


फरार 


२५६) 


सुवर्ण शम्शेर राणाको नाति, कनक शम्शेर ज.ब.राणाको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला का.म.पा. वडा नं. ४ बस्ने बर्ष ६२ को हेमाद्री शम्शेर ज.ब.राणा 
(ना प्र 4 २८९४/७८:९/९)::::::०:०::::::::::::६:६::/:::::३::४:/:,::८३३३३१३०:१६:::1:10001: १ 


फरार 


२०५७) 


धनपति कोईरालाको नाती, शक्तिप्रसाद कोईरालाको छोरा, कोशी प्रदेश, संखुवासभा जिल्ला 
साविक माल्टा गा.वि.स. वडा नं. ९ हालको खादबारी न.पा.वडा नं.६ घर भई बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ वस्ने वर्ष ५१ को मेघराज 
कोईराला (ना.प्र.नं.१८८२/३७८७९)....................००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२५८) 


नारायण प्रसाद दाहालको छोरी, मेघराज कोईरालाको श्रीमती, कोशी प्रदेश, मोरङ्ग जिल्ला 
साविक डागिहाट गा.बि.स. वडा नं.५ हालको बेलबारी न.पा. वडा नं. ११ माईतीघर भई 
संखुवासभा जिल्ला साविक माल्टा गा.वि.स. वडा नं. ९ हालको खादबारी न.पा.वडा नं.६ घर 
भएकी बर्ष ४२ की मन्दिरा कोईराला (ना.प्र.नं.८९ उर्लाबारी मोरङ)....................००००००० १ 


फरार 


२५९) 


लक्ष्मी नारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा नं. ३० असन कमलाक्षी बस्ने मोतिराजा महर्जन (ना.प्र.प. नं. ३३०७, 
202 त त त १ 


फरार 


२६०) 


हरिकृष्ण महर्जनको नाती, नारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ४ स्थायी वतन भई हाल भक्तपुर जिल्ला भक्तपुर न.पा. 
वडा नं. १० बस्ने बर्ष ६२ को कान्छा महर्जन (ना.प्र.प.नं. ५७४ काठमाडौं).................- १ 


फरार 


२६१) 


ड्राईभर भाईचा भन्ने आशाकाजी महर्जनको नाती, नारायण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. २ लाजिम्पाट बस्ने बर्ष ५३ को 
नरयन्द्र महर्जन (ना.प्र.नं.२-४/१२३ काठमाडौं)..................२००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२६२) 


राम प्रसाद खापुङको नाती, जित बहादुर खापुङको छोरा, कोशी प्रदेश, तेह्रथुम जिल्ला 


फरार 


२६ 


साबिक खाम्लालुङगा गा.बि. स. वडा नं.९ हालको आठराई गा.पा. वडा नं २ घर भई हाल 
बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.न.पा. १६ बालाजु बस्ने तत्कालिन मालपोत बिभाग 
बवरमहलमा शाखा अधिकृत दर्जामा कार्यरत बर्ष ६५ को प्रेम बहादुर खापुङ (नागरीकता 
1001: त त ति १ 


२६२) 


लक्ष्मी नारायण तिमिल्सिनाको नाति, भीमनाथ तिमिल्सिनाको छोरा, कोशी प्रदेश, जिल्ला 
झापा साबिक लखनपुर गा.बि.स वडा नं. ६ हाल दमक न.पा. वडा नं. ५ खरखरे स्थायी घर 
भई हाल बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. ३१ भिमसेनगोला बस्ने बर्ष ६१ को 
मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका तत्कालीन प्र.मा.अ. हरिकृष्ण तिमल्सिना 
लिन ७8 साल, 060 न न म मिस १ 


फरार 


२६४) 


मोतिलाल पौडेलको नाती, दुर्गादत्त पौडेलको छोरा, गण्डकी प्रदेश, स्याङजा जिल्ला साविक 
चण्डिकालिका गा.वि.स. वडा नं. ८ हालको पुतलीबजार नगरपालिका वडा नं.१४ स्थायी 
वतन भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला नागार्जुन नगरपालिका वडा नं.४ बस्ने 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालिन नायब सुब्बा बर्ष ५९ को टंकनाथ पौडेल 
(ना. पन. ९८:३ २)::९०:६१९४९०४८:४०:,::::::२:३४३३३३ ० न दम मिन गमन तयारि १ 


फरार 


२६५) 


तारानाथ खतिवडाको नाति, नुरदेव खतिवडाको छोरा, कोशी प्रदेश, जिल्ला ओखलढुङगा 
साविक दियाले गा.बि.स. वडा नं. ५ भोर्लेनी हालको चिशखुगढी गाँउपालिका वडा न. ३ 
स्थायी वतन भई हाल बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.न.पा. बत्तिसपुतली बस्ने मालपोत 
कार्यालय, डिल्लीबजारका तत्कालीन खरिदार बर्ष ५६ को अर्जुन खतिवडा 
(ना.प्रन/७४६/२१०२९:आओखलढुङ्गा),.०८4%:,०:4०३:०%०५००३०८:५५००,०५:५ १ 


फरार 


२६६) 


बिश्वनाथ अधिकारीको नाति, उमाकान्त अधिकारीको छोरा, गण्डकी प्रदेश, जिल्ला तनहुँ 
आँबुखैरेनी गा.पा.वडा नं. १ घर भई हाल बागमती प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं, का.म.न.पा वडा 
नं. १६ बालाजु बस्ने समरजंग कम्पनीका तत्कालीन कार्यालय प्रमुख बर्ष ६१ को चिरन्जिवी 
अधिकारी 0:00/5000:445:04445002,0:24070:01:841:401:40:0/44004/4/44942,/:::00442: १ 


फरार 


२६७) 


हर्क बहादुर बस्नेतको नाती, नरसिंह बहादुर बस्नेतको छोरा, कोशी प्रदेश, जिल्ला उदयपुर 
साबिक त्रियुगा न.पा. वडा नं. २ वतन भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा न. ९ बत्तिसपुतली बस्ने भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयका 
तत्कालिन सचिव पदमा कार्यरत वर्ष ६७ को दीप बस्न्यात (ना.प्र.नं. १०२०० काठमाडौं).१ 


फरार 


२६८) 


तारानाथ उप्रेतीको नाती, खगेन्द्रनाथ उप्रेतीको छोरा, कोशी प्रदेश, जिल्ला मोरङ साविक 
मिर्गोलिया वडा नं. ९ घर भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. १० 
बस्ने शहरी बिकास तथा भवन निर्माण बिभागका तत्कालिन महानिर्देशक बर्ष ६५ को 
अशोक नाथ उप्रेती (ना.प्र.नं. ६४८४ काठमाडौं)..............222-०००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२६९) 


ढुण्डिराज राजकर्णिकारको नाति, बुद्दिराज राजकर्णिकारको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. २७ भोटाहिटी बस्ने शहरी बिकास तथा भवन 
निर्माण बिभागका तत्कालिन सुपरिटेन्डेण्ट इन्जिनियर वर्ष ६४ को सुरोजराज राजकर्णिकार 


२७ 


फरार 


ना पं न:44:040.:2:5:::::::::11:24712214::214:::44::::40041224012000. १ 


२७०) 


निर बहादुर श्रेष्ठको नाति, मनिकलाल श्रेष्ठको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. १९ कुलेश्वर मरु प्याफल बस्ने शहरी बिकास तथा भवन 
निर्माण बिभागका तत्कालिन ईन्जिनियर वर्ष ६४ को राजेन्द्रमान श्रेष्ठ (ना.प्र.नं. 
छ त 0110 6 पाको फा 20010100040001011020:21210041001120171100000,2200400100200 १ 


फरार 


२७१) 


विरा दत्त पन्तको नाति, कमलाकान्त पन्तको छोरा, सुदूरपश्चिम प्रदेश, बैतडी जिल्ला पाटन 
नगरपालिका वडा नं.६ घर भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.३२ 
सुबिधानगर बस्ने, भुमिसुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालयका तत्कालीन सचिव बर्ष ६७ को 
छविराज पन्त (ना.प्र-नं.१५ २९९ बैतडी).................०००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२७२) 


शेर बहादुर थापाको नाती मनिराज थापाको छोरा जिल्ला पर्वत शंकरपोखरी गा.बि.स. वडा नं. 
४ हाल परिवर्तित फलेबास न.पा. वडा नं. ३ स्थायी वतन भई हाल काठमाडौं जिल्ला 
बुढानिलकण्ठ न.पा. वडा नं. ९ नयाँ कोलोनी बस्ने भूमिसुधार मन्त्रालयमा तत्कालिन सह- 
सचिवको पदमा कार्यरत बर्ष ६२ को जित बहादुर थापा (ना.प्र.नं.२९७/२६६४ काठमाडौं) 


फरार 


२७२) 


पदम राज पौडेलको नाति, डम्बर राज पौडेलको छोरा गण्डकी प्रदेश, तँनहु जिल्ला साविक 
खैरेनिटार गा.बि.स.वडा नं.७ हालको शुक्लागण्डकी नगरपालिका वडा न.३ हाल बागमती 
प्रदेश, चितवन जिल्ला भरतपुर महानगरपलिका वडा नं.१२ बस्ने, मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारका तत्कालिन शाखा अधिकृत बर्ष ६० को कृष्ण प्रसाद पौडेल 
0111 १ 


फरार 


२७४) 


पुर्ण प्रसाद सुवेदीको नाती, राम प्रसाद सुवेदीको छोरा, बागमती प्रदेश, चितवन जिल्ला, 
साविक रत्ननगर-१३, जयमंगला स्थायी वतन भई हाल काठमाडौं जिल्ला, काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा नं. ४, चण्डोल बस्ने, भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौंको तत्कालिन 
भूमिसुधार अधिकृत वर्ष ५७ को शंकर प्रसाद सुवेदी (ना.प्र.नं. २९९९).......................- &: 


फरार 


२७५) 


बुद्धीलाल श्रेष्ठको नाति, कृष्ण लाल श्रेष्ठको छोरा, बागमती प्रदेश, काभ्रेपलान्चोक जिल्ला 
बनेपा नगरपालिका वडा नं. ८ घर भई हाल काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.११ बस्ने 
भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौंका तत्कालिन ना.सु.बर्ष ६३ को केदार प्रसाद श्रेष्ठ 
(नौ.प्रन. ३०:०१-७५-०२८५५:१):,.:::::९:६,०२१:३०० १ पनिनननरनननबिनेनपन्यिनकन १ 


फरार 


२७६) 


मनिराज भट्टको नाति, नारद भट्टको छोरा, सुदूरपश्चिम प्रदेश, डोटी जिल्ला दिपायल सिलगढी 
नगरपालिका वडा नं.५ घर भई हाल काठमाडौं जिल्ला चन्द्रागिरी नगरपालिका वडा नं.३ 
थानकोट बस्ने मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारका तत्कालिन ना.सु. बर्ष ६७ को प्रकाश 
नारायण भट्ट (ना.प्र.नं. २७१/२८७२/५७६ डोटी)..................०००००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२७७) 


रेवती भण्डारीको नाती, मोहनलाल भण्डारी र चन्द्रादेवी भण्डारीको छोरा, लुम्बिनी प्रदेश, 
दाङ जिल्ला, टरीगाउँ-७ तुलसीपुर स्थायि वतन भई हाल बागमती प्रदेश, भक्तपुर जिल्ला, 
मध्यपुर थिमी, लोकन्थली बस्ने, नापी कार्यालय, डिल्लीबजारका तत्कालीन नापी अधिकृत 
वर्ष ४९ को जनक बहादुर भण्डारी (ना.प्र.न. ७२१/१४५८)................०००००१००१००००० १ 


फरार 


२८ 


२७८) 


धर्मराज लामिछानेको नाति, गोरख बहादुर लामिछानेको छोरा, गण्डकी प्रदेश, पर्वत जिल्ला 
माझफाँट वडा नं. ७ हालको जलजला गाँउपालिका वडा नं.३ स्थायी वतन भई बागमती 
प्रदेश, हाल काठमाडौं जिल्ला टोखा नगरपालिका बस्ने नापी कार्यालय डिल्लिबजारका 
तत्कालिन सर्भेक्षक वर्ष ५५ को देव बहादुर लामिछाने (ना.प्र.न.२०५६)..................... १ 


फरार 


२७९) 


कबिराम अर्यालको नाति, दुधमान अर्यालको छोरा, गण्डकी प्रदेश, गुल्मी जिल्ला मालीका 
गाउँपालिका वडा.नं.५ घर भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. 
१५ बस्ने नापी कार्यालय डिल्लिबजारका तत्कालिन अमिन वर्ष ३७ को भरत चन्द्र अर्याल 
4,191111010000001010 त त त त त न क र १ 


फरार 


२८०) 


क्रषिराम घिमिरेको नाति, तुलसीराम घिमिरेको छोरा, लुम्बिनी प्रदेश, गुल्मी जिल्ला धुर्काट-६ 
घर भई भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. ३२, सहयोगीनगर बस्ने 
नापी कार्यालय डिल्लिबजार का तत्कालिन नापी अधिकृत वर्ष ४९ को कमल घिमिरे 
।210101000 0001 11 न न तत त त त त त त १ 


फरार 


२८१) 


परिक्षत शर्मा भण्डारीको नाती, भिमलाल शर्मा भण्डारीको छोरा, लुम्बिनी प्रदेश, गुल्मी 
जिल्ला ईस्मा गा.पा. वडा नं.४ बस्ने तत्कालिन उप सचिव नरहरी शर्मा भण्डारी 
051010010111011 त त त त 0५ 


फरार 


२८२) 


पुननारायण श्रेष्ठको नाती, दिर्घनारायण श्रेष्ठको छोरा, साबिक बागमती प्रदेश, चितवन जिल्ला 
भरतपुर महानगरपालिका वडा नं.९ मिलनचोक हाल काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालिका रुद्रनगर रातोपुल बस्ने तत्कालिन भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयका 
तत्कालीन मन्त्री बर्ष ६८ को डम्बर श्रेष्ठ (ना.प्रा.नं.५०६५३)..............2..००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२८२) 


शिवधन गच्छादारको नाति, सिरु गच्छादारको छोरा, साविक कोशी प्रदेश, सुनसरी जिल्ला, 
दुहवी नगरपालिका वडा नं. २, पचिरा घर भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला, 
काठमाडौं महानगरपालिका मण्डिखाटार बस्ने वर्ष ६६ को तत्कालीन उप-प्रधान तथा भौतिक 
योजना तथा निर्माण मन्त्रालयका मन्त्री बिजय कमार गच्छदार...........................०० १ 


फरार 


२८४) 


लक्ष्मी साहको नाती, साधु साहको छोरा, साबिक मधेश प्रदेश, धनुषा जिल्ला, जनकपुर 
उ.म.न.पा. वडा २ घर भई हाल बागमती प्रदेश, जिल्ला ललितपुर कुसुन्ती बस्ने भौतिक 


० ७००७ 


योजना तथा निर्माण मन्त्रालयका तत्कालिन राज्य मन्त्री संजय कमार साह...................- १ 


२८५) 


सन्तोष गोयलको छोरी, निरन्जन लाल खेतानको बुहारी, नविन खेतानको श्रीमती, बागमती 
प्रदेश, का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.३१ बस्ने वर्ष ४६ की सिपीका खेतान....................... १ 


२८६) 


युवक पाणी गौतमको छोरी, थानिश्चर खेतानको बुहारी, गोपाल खनालको श्रीमती बागमती 
प्रदेश, का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.३ बस्ने वर्ष ५२ की गिता गौतम खनालन..................... १ 


२८७) 


शेर बहादुर थापाको छोरी, पुर्ण बहादुर गुरुङको बुहारी, हेमबहादुर गुरुङको श्रीमती, कोशी 
प्रदेश, जिल्ला कास्की लेखनाथ न.पा. ८ घर भई हाल बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
बुढानिकण्ठ न.पा. ५ बस्ने वर्ष ५३ की नितु गुरुङ..................-..००००००००००००००००००० १ 


फरार 


२९ 


२८८) 


नन्दलाल गोयलको नातीनी, महेश गोयलको छोरी, सुनिल कुमार वंशलको बुहारी, सुमित 


कुमार वंशलको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.न.पा. वडा नं.९ बस्ने वर्ष 
0001:0-1511511111/1 नक तत 


त १ 


फरार 


२८९) 


महाविर प्रसाद माडवारीको नाती बाबुलाल प्रसाद अग्रवालको छोरा, मधेश प्रदेश, जिल्ला 
पर्सा बिरगंज म.न.पा. वडा नं.६ बस्ने वर्ष ६४ को सज्जन कुमार चाचन........... 


पनन १ 


मत्य भएका प्रतिवादीहरुको विवरण 


उपेन्द्र बिक्रम शाहकी नातीनी, स्वयम्‌ प्रकास बिक्रम शाहकी छोरी, कान्चन 
शम्शेर ज.ब.रा.की पत्नी, बागमती प्रदेश, का.जि. का.म.पा.वडा नं. ९ बस्ने 
श्रीमती शैलजा राणा).....................०००००२००००००००००००००००००००००००००००००००००००००० १ 


२०६१।०५१३मा 
मृत्यू भएको 


राम सामान्त भोस्लेको नातीनी, खेम सामान्त भोस्लेको छोरी, कनक शम्शेर 
ज.ब.रा.को श्रीमती, बागमती प्रदेश, का.जि.का.म.पा. वडा नं. ४ वालुवाटार 
खा स निती राणा 44:40 मनोनय ट नन १ 


२०७०॥०१।१३मा 
मृत्यू भएको 


सुबर्ण शम्शेर ज.ब.रा.को नाती, कान्चन शम्शेर ज.व.रा.को छोरा, बागमति 


प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा.वडा नं.९बत्तिसपुतली बस्ने वर्ष ४९ को 
हेमन शमशेर ज.ब.रा:.:02::40540::400:44:44442444:5:54::4:059:905:4:20.5. १ 


२०६४।०९।२९मा 
मृत्यू भएको 


हिरण्य शम्शेर ज.व.रा.को नाती, सुबर्ण शम्शेर ज.ब.रा.को छोरा, बागमती 
प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं.९ बस्ने वर्ष ८४ को रुक्म शमशेर 
जो चर 4440504000400 0 न 4 १ 


२०७८०५२७५मा 
मृत्यू भएको 


पुरुषोत्तम पुडासैनीको नाती, दुर्गा प्रसाद पुडासैनीको छोरा, बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला, कागेश्वरी मनहरा नगरपालीका वडा नं.३ बस्ने तत्कालीन 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको तत्कालीन नायव सुब्बा जगत प्रसाद 
0115 0 त ७ 


२०७६।०१।१९मा 
गते मृत्यू भएको 


भीम बहादुर श्रेष्ठको नाती, रामप्रसाद श्रेष्ठको छोरा, साविक गण्डकी प्रदेश, 
पर्वत जिल्ला फलेवास न.पा. वडा नं. ६ घर भई हाल बागमती प्रदेश, का.म.पा. 
वडा नं.१६ बस्ने तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन 
रेखरिडार वर्ष ५८ को यक्त प्रसाद अछि नलम १ 


२०७६/०४/१२मा 
मृत्यू भएको 


देबदत्त उपाध्यायको नाती, हिरालाल उपाध्यायको छोरा, सुदूरपश्चिम प्रदेश, 
जिल्ला डोटी पुर्बिचौकी गा.पा. वडा नं. ०१ फुलौट घर भई हाल बागमती 
प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं नयाँ बानेश्वर बस्ने भूमिसुधार तथा व्यवस्थापन 
विभागका तत्कालीन निर्देशक पुष्पराज उपाध्याय..........................-. १ 


२०७६ सालमा 
मृत्यू भएको 


काली प्रसाद पुडासैनीको नातीनी, दुर्गा प्रसाद पुडासैनीकी छोरी, लिला प्रसाद 
चापागाईकी श्रीमती, साविक बागमती प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं कागेश्वरी 


२०६४/०८/०२मा 
मृत्यू भएको 


३० 


मनोहरा नगरपालीका वडा नं. ६ गोठाटार बस्ने वर्ष ७३ की मिठुदेव 
(इट कमारी चापागाई,:404040140880 नमाने पेन १ 


९ कुलमान महर्जनको नाती, भाजुमान महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, जिल्ला २०६०/०४/३० मा 
काठमाडौं का.म.पा.वडा नं. २ सरस्वतीथान, लाजिम्पाट बस्ने वर्ष ८१ को मृत्यू भएको 
सानुकान्छा भन्ने पञ्च नारायण महर्जन........................-.०००००० १ 

१० ज्ञानबिर महर्जनको छोरी, शंक नारायण महर्जनको बुहारी, आशा नारायण 

.? ु २०७५/०१/११ 

महर्जनको श्रीमती, बागमती प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं का.म.पा. वडा नं. ४ पान माको 
वालुवाटार बस्ने वर्ष अ.९३ की तिर्थमाया महर्जन.....................-०००० १ 09 

११ श्यामकाजी शाक्यको छोरी, विरेन्द्र बज्राचार्यकी श्रीमती, बागमती प्रदेश, २०७०/१०/२६ 
जिल्ला काठमाडौं का.म.पा. वडा नं.४ बस्ने सुष्मा बज्राचार्य (शाक्य).......१ | मा मृत्यू भएको 

१२ उमानाथ आचार्यको नाति, दामोदर आचार्यको छोरा, बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला, का.म.पा. वडा नं.५ बस्ने वर्ष ७७ को तत्कालीन भूमिसुधार २०७२।१२।२३ मा 
तथा व्यवस्थापन विभाग, बबरमहलका तत्कालीन प्रमुख मुकुन्द प्रसाद मृत्यू भएको 
न जा 40000010010010001000300004101000 8 म 0 १ 

१३ बलभद्र भण्डारीको नाति, यदु कुमार भण्डारीको छोरा, साविक बागमती प्रदेश, 
काठमाडौं जिल्ला, काभ्रेस्थली गा.वि.स. वडा नं. ४ हाल तारकेश्वर  २०७७/०४/१५ मा 
नगरपालिका वडा नं.२ बालाजु बस्ने वर्ष ६९ को तत्कालिन श्री ५ को सरकार मृत्यू भएको 
समरजंग कम्पनी तत्कालिन नायव सुब्बा अर्जुन प्रसाद भण्डारी............... १ 

१४ बग्रमोहन पोखरेलको नाति, नरनाथ पोखरेलको छोरा, सिमा पोखरेलको पति, 
बागमती प्रदेश, जिल्ला काठमाडौं का.म.न.पा.वडा नं.८ कुमारीगाल, खरीबोट | २०७०।१२।०६ मा 
बस्ने गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका तत्कालीन कानून अधिकृत बर्ष ५२| मृत्यु भएको 
को तलसी पोखरेल 0294 नन मदन निता न १ 

१५ कालु महर्जनको नाति, कृष्ण महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, २०६८/०२/२८ मा 
का.जि.का.म.पा. वडा नं. १९ दमाई टोल बस्ने बालकृष्ण महर्जन........... १ मृत्युभएको 

१६ कृष्ण बहादुर गिरीको नाति, राम बहादुर गरीको छोरा, रेना गुरुङ (गिरी) को 
श्रीमान, बागमती प्रदेश, जिल्ला सिन्धुपाल्चोक कुदमबास गा.बि.स. वडा नं. ४ न 
हाल परिवर्तित चौतरा न.पा.९ स्थायी वतन भई हाल का.जि.का.म.पा. वडा मत्य भएको 
नं.४ भई हाल का.जि. का.म.पा.वडा नं. १६ बालाजु बस्ने बर्ष ६३ को 
भरतराज गिरी..450:4:00:045:0404445404002040 ननम १ 

१७ जीत बहादर महर्जनको श्रीमती, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला। २०६०।०५१७मा 
का.म.पा.वडा नं १२ बस्ने आशा माया महर्जन.................................... १ मृत्युभएको 

१८ बखत सिंहको नाती, कृष्णदास श्रेष्ठको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 2040 
जिल्ला का.न.प. वडा नं. १०, वानेश्वर घर भई ऐ.ऐ. वडा नं. ३५ मैतिदेबी बस्ने मृत्यु भएको 


तत्कालिन शाखा अधिकृत मुरली कृष्ण श्रेष्ठ..........................००००० ४: 


३१ 


१९ श्री प्रसाद पोखरेलको नाती, बाबुराम पोखरेलको छोरा, गण्डकी प्रदेश, जिल्ला  २०७४/१२/०३ मा 
लमजुङ मध्यनेपाल नगरपालिका वडा नं.७ बस्ने परशुराम पोखरेल........... १ मृत्युभएको 


२० टुटु महर्जनको नाती दस महर्जनको छोरा, बागमती प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला 
काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. २५ मखनटोल बस्ने हर्क नारायण 
डंगोल भन्ने हर्ष महर्जन.......................०००२०००२१००३१२००००२०००१००००००००००००,० १ 


२०७२/१०/२५मा 
मृत्यु भएको 


२१ | बाबुलाल चौधरीको नाति, खिरालाल चौधरी र श्रीमती जगरनथनीको छोरा, 
कोशी प्रदेश, सुनसरी जिल्ला बक्लौरी गा.बि.स. वडा नं. ६ हाल परिवर्तित २०६७।५।२९ मा 
रामधुनी न.पा. वडा नं.६ बस्ने भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयका मृत्यु भएको । 

तत्कालीन मन्त्री प्रभुनारायण चौधरी (ना.प्र.नं.१६८७)....................... १ 


मुद्दा: सरकारी छाप दस्तखत किर्ते सम्बन्धी कस्र । 


मद्दाको संक्षिप्त तथ्यः 


१. 
क) 


जाहेरी दरखास्तहरुः 
मकन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दर्खास्त (जग्गा फिर्ता २०४९ साल): 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/०८/ १५ गते निर्णय गरी जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ बमोजिम ललिता 
निवास क्याम्प भित्र रहेको सम्पूर्ण (२९९ रोपनी ९ आना ३ पैसा) जग्गा मध्ये सुवर्ण शम्सेर ज.व.रा. र कान्चन 
शम्सेर ज.ब.रा.को भागको १४ रोपनी ११ आना बाहेक बाँकी २८४ रोपनी १४ आना र पैसा जग्गा समेतको 
घर लगायत सम्पुर्ण संरचना सार्वजनिक कामको निमित्त आवश्यक भएकोले राज्यबाट उचित क्षतिपुर्ति दिई 
अधिग्रहण गरेको,अधिग्रहण गरिएको जग्गा समरजंग कम्पनीको संरक्षणमा राखिएकोमा उक्त जग्गा कमाउने 
जोताहा किसानहरु ५७ जनाको निवेदन अनुसार राज्यलाई थप आवश्यक्ता नपरेसम्मको लागी मोहीयानी हक 
कायम नहुने गरी कमाउन दिने र समरजंग कम्पनीले अन्य जग्गाहरु सरह उक्त जग्गाको कुत बुझ्नु भनी भूमि 
सुधार मन्त्रालयबाट पत्राचार गरी बागमती अञ्चलाधिशको कार्यालयबाट मिति २०२३/०६/२३ गते समरजंग 
कम्पनीको कार्यालयलाई पत्रादेश भएको देखिन्छ । 

गुठी लगत तथा तहविल कार्यालयले मिति २०४२/०१/१८ गतेको पत्रबाट ६४ पञ्चायतको जग्गा 
जनाई पठाईदिन भनी मालपोत कार्यालयलाई पत्राचार भए पश्चात साविकमा जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ताको जग्गाधनी 
महलमा श्री ५ को सरकार जनिएका जग्गाहरु गुठी संस्थान गुठी लगत तथा तहविल कार्यालयको पत्रादेशले 
मालपोत कार्यालयका तत्कालीन कार्यालय प्रमुख धर्म प्रसाद गौतमले मिति २०४२/०३/१६ गते ललिता 
निवास क्याम्प भित्रका जग्गाधनी दर्ता श्रेष्तामा जग्गाधनी महलमा लेखीएको श्री ५ पछिको भाग च्यातेर वा 
च्यातिएकोमा उक्त ७ कित्ता (साविक २३ क्ष को कि.नं.६७, ६९, ७०, ७१, ८१, ८२ र ८३ ) जग्गाहरु श्री ५ 
गुठीका नाउँमा श्रेष्तामा जनाएको, त्यस्तै जग्गाधनी महलमा श्री ५ को सरकार पछिको भाग च्यातेर वा 
च्यातिएकोमा २७ कित्ता (साविक वडा नं. २३ क्ष को कित्ता नं. ९, १०, ११, १२, १३, १४, १५, १६, २५, 
२६, २७, २९, ३०, ३१, ३२, ४१, ४२, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६३, ६४, ६५ र ६६) जग्गाहरु श्री ५ 
सरकार गुठीको नाउँमा श्रेष्तामा जनाई फरक व्यहोरा पारी किर्ते गरेको समेत देखिन्छ। 
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वि.सं. २०४७ सालमा तत्कालीन सरकारले प्रजातन्त्र पुर्नस्थापनाका लागी भएका संघर्षहरुमा संलग्न 
भएको कारणबाट विभिन्न व्यक्तिहरुको हरण तथा जफत भएको सम्पत्ति गृह मन्त्रालयले छानविन गरी एकिन 
भएपछि हदबन्दिको टुङ्गो लगाएर फिर्ता दिने निर्णय गरेकोमा मन्त्री परिषद्को मिति २०४७/०२/१४, 
२०४७/०४/०८ र २०४७/०५/०३ गतेको निर्णयको अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरित समेत गरी मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन कर्मचारीहरु प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतका 
कर्मचारीले आफ्नो पदिय जिम्मेवारीको दुरुपयोग गरेर बदनियतपूर्वक कानून विपरित सुनिती राणा समेतका 
नाममा ललिता निवास क्याम्पभित्रको सरकारी जग्गा मिति २०४९/०७/२५ गते मि.नं. १०२४ बाट साविक 
नगर २३ क्षको २६ कित्ता (३३, ३४, ३५, ३६, ३७, २८, ३९, ४०, ५४, ५५, ५६, ५७, ५८, ६०, ६१, ६२, 
७२, ७४, ७५, ८०, ४३, ४४, ५१, ५३, ५९, ७९) को क्षेत्रफल २६-६-१-० रोपनी, मिति २०४९/०७/२५ गते 
मि.नं. १०२५ बाट साविक नगर २३ हका २१ कित्ता (३३, ३८, ३९, २८, २९, ३०, ३२, ३४, ३६, १७, २०, 
१८, १९, २१, २३, ८, १३, १४, १६, २७, ११) र २३ क्षका ६ कित्ता ( १८, २०, २१, २२,२३, २४) गरी 
जम्मा २७ कित्ताको क्षेत्रफल ४९-०-३-० रोपनी,मिति २०४९/०९/२३ गते मि.नं. १०२४ बाट साविक नगर 
२३ क्षको १९ कित्ता ( ३०, ३१, ३२, ४१, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६४, ६५, ६६, ६७, ७०, ७१, ८१, 
८२, ८३) को जम्मा क्षेत्रफल २८-१५-१-० रोपनी र २०४९/०९/२३ मि.नं. १०२५ बाट साविक नगर २३ क्ष 
को ४ कित्ता (२५, २६, २७ र २९) जग्गाको जम्मा क्षेत्रफल ७-१४-०-० रोपनी समेत गरी जम्मा ११२-४-१-० 
रोपनी दर्ता गरी दिएको देखिन्छ । 

उक्त जग्गा जग्गाधनी दर्ता श्रेष्तामा पहिले नै किर्ते भई बसेको ३४ कित्ता जग्गा मध्ये गुठीको श्रेष्ता 
खारेज गरी कानून विपरीत रैकरमा परिणत गरी मालपोत विभागका तत्कालीन प्रमुख मुकुन्द प्रसाद आचार्यको 
पत्रादेशमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले निर्णय गरी जग्गा दर्ता कायम गरीदिएको र सो पश्चात निजहरुले 
गरेको कानून विपरितको कामको प्रमाण लोप गर्ने क्रममा व्यक्तिको नाममा जग्गा दर्ता गर्न निर्णय भएको मि.नं. 
१०२४ र १०२५ को फायल खरिदार गोपाल कार्की समेतको मिलेमतोमा गायब गरीदिएको देखिन्छ । सो 
पश्चात किर्तेबाट दर्ता भएको सो जग्गा मध्येबाट मिति २०४९/१०/१८, मिति २०५०/०२/२६, मिति 
२०५१/१०/०४ गते साविक २३ ह को कित्ता नं. १३, १७, ११, २१, २७, २८, १९, ३४र३६ साथैर२३क्ष 
को कित्ता नं. २०, २६, २२, ८३, ९२ र ७० को जम्मा क्षेत्रफल १६-१०-०-० रोपनी जग्गा तत्काल मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजार, भूमी सुधार कार्यालय र जिल्ला प्रशासन कार्यालय लगायत विभिन्न सरकारी 
कार्यालयहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरु कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीले आफ्नो परिवार / नातेदार इन्द्रबहादुर 
थापा समेतका ११ जनाका नाममा हालैदेखिको वकसबाट जग प्राप्त गरेको । 

साथै बिचौलिया राम कल्याण अधिकारी र रामनाथ घिमिरेले ६ रोपनी जग्गा समेत हालै देखिको वकस 
पत्रबाट प्राप्त गरी कुल २२-१०-०-० रोपनी जग्गा घुस वापत लिएको, सुनिती राणा समेतको नाममा ११२-४- 
१-० रोपनी जग्गा फिर्ता आईसके पश्चात भूमि सुधार कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन भूमि सुधार अधिकृत 
उमानाथ प्रसाद ज्ञवालीले मिति २०५५/०१/०६ गते जग्गा कमाउने किसान मात्र भएको ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गामा तत्कालिन लेखापढी व्यवसायी राम कुमार सुवेदी समेतको मिलेमतोमा हर्क नारायण डंगोल 
समेतका ४१ जनालाई मोही कायम गराई सुनिती राणा समेतका नाममा दर्ता भएको जग्गा मध्ये आधा जग्गाको 
हक हस्तान्तरण गर्ने निर्णय समेत गरेको र सोही निर्णयका कारण समरजंग कम्पनीको नामको अन्य जग्गामा 
समेत मोहीको हक स्थापित हुन गएको देखिन्छ । 
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ख) 


यसरी तत्कालीन सरकारले मिति २०२१/०८/१५ गते प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गामा कोहि कसैको हकर्दैंया नरहने कानूनी प्रावधान हुँदाहुँदै उक्त जग्गाको फिल्डबुक तथा श्रेष्तामा 
कमाउने किसानको नाम मोही महलमा उल्लेख गरेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख 
धर्म प्रसाद गौतम तथा साविक नापीमा खटिई फिल्डबुक श्रेष्ता तयार गर्ने कर्मचारी समेतले ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको ३४ कित्ता जग्गामा व्यहोरा फरक पारी किर्ते गरी गुठी कायम गरेको र किर्ते भैरहेको गुठीको 
श्रेष्ता खारेज गरी कानून विपरीत रैकरमा परिणत गर्ने गरी पत्रादेश गर्ने मालपोत विभागका तत्कालीन प्रमुख 
मुकुन्द प्रसाद आचार्य तथा यसरी किर्ते भैसकेको जग्गा हालै देखिको वकसपत्र बाट प्राप्त गर्ने जग्गाधनीहरु 
समेतले किर्ते तथा ठगी गरी सरकारी जग्गा हिनामिना हानी नोक्सानी गरेको हुँदा केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो, 
महाराजगंजको छानविन प्रतिबेदन समेतको आधारमा थप अनुसन्धान समेत गरी जग्गा प्राप्त गर्ने सुनिती राणा 
समेतमा व्यक्तिहरु, मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन कार्यालय प्रमुख कलाधर देउजा समेतका 
कर्मचारीहरु,परिवार तथा आफन्तको नाममा हालैदेखिको वकसपत्र प्राप्त गर्ने तत्कालीन समयमा विभिन्न 
सरकारी कार्यालयमा कार्यरत सरकारी कर्मचारीहरु, जग्गा प्राप्त गर्ने उर्मिला शाह समेतका व्यक्तिहरु, जग्गा प्राप्त 
गर्न हर्क नारायण डंगोल समेतका मोही भनिएका व्यक्तिहरु, मोहीको वारेश बसी संलग्न कर्मचारीहरुसँगको 
मिलेमतोमा काम गरी सोहि जग्गा खरिद गर्ने राम कुमार सुबेदी समेत विरुद्द खण्डमा उल्लेखित प्रतिवादीहरुले 
योजना प्रपञ्च गरी सँगठित रुपमा आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको चल-अचल धनमाल हक पुग्नेलाई वा 
जस्का जिम्मामा रहेको छ, उसलाई ललाई फकाई प्रलोभनमा पारी आफ्नो हक नभएको सम्पत्तिमा आफ्नो हक 
पुग्ने फरक व्यहोराको कागज समेत बनाई पेश गरी झुक्याई झुट्ठो कुरालाई सद्भे हो भनी धोका दिई गफलतमा 
पारी आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको चल-अचल धनमाल आफ्नो हो भनी किर्ते लिखत बनाई बिक्रि 
वितरण गरेको हुँदा निज प्रतिवादीहरु तथा सो कार्यमा संलग्न निज प्रतिवादीहरुको वयान पोलबाट खुल्ने तथा 
अनुसन्धानबाट पत्ता लाग्न आउने अन्य व्यक्तिहरु समेतका व्यक्तिहरुलाई कानून बमोजिम कारबाही गरी पाङ 
भन्ने व्यहोराको मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दरखास्त । 
मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दर्खास्त (छट जग्गा २०६२): 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१।०८।१५ गते निर्णय गरी जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम ललिता 
निवास क्याम्प समेतको जग्गा (२९९ रोपनी ९ आना ३ पैसा) मध्ये सुवर्ण शमशेर र कञ्चन शमशेरको भाग १४ 
रोपनी ११ आना बाहेक बाँकी २८४ रोपनी १४ आना २ पैसा जग्गा समेतको घर लगायत सम्पूर्ण संरचना 
सार्वजनिक कामको निमित्त आवश्यक भएकोले ऐ. ऐन बमोजिम राज्यबाट उचित क्षतिपूर्ती दिई अधिग्रहण 
गरेको । 

प्रचलित कानून बमोजिम मुआब्जा दिई ललिता निवास क्याम्पको जग्गा तत्कालीन सरकारले 
अधिग्रहण गरेपश्चात सुवर्ण शमशेरको छोरा शाही नेपाली सेनामा कार्यरत कनक शमशेरले आफ्नो क्याम्पमा 
रहेको गोठ, तबेला सहित आठ रोपनी जग्गामा बसोबास गर्न पाउँ भनी तत्कालीन श्री ५ मा निवेदन गरे पश्चात 
श्री ५ को सरकारको मिति २०२२।॥०४।१० गतेको निर्णय भई मालपोत कार्यालय, काठमाडौंबाट साविक 
काठमाडौं नगर पंचायत वडा नं. २३ “स' कि.नं. १६ को जग्गा कित्ता काट भई कि.नं. २५ र २६ बनेकोमा 
कि.नं. २५ को क्षेत्रफल ८ रोपनी जग्गा मिति २०३६।०७।२३ मा कनक शमशेरले प्राप्त गरेको । 

कनक शमशेरले साविक २३ स को कित्ता नं. २५ को जग्गा आफ्नो नाममा दर्ता गराउने क्रममा कित्ता 
नम्वर २६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० रोपनी जग्गा आफूले भोगिरहेको कम्पाउण्ड भित्र भएतापनि ८ रोपनी भन्दा 
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बढी भएको उक्त ०-१२-२-० रोपनी जग्गा आफ्नो नभई श्री ५ को सरकारको जग्गा हो भनी कनक शमशेर 
स्वयंले मिति २०३५।१२।२१ गते मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारमा निवेदन दिई आफ्नो हक छाडि सकेको 
जग्गा स्वतः श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता हुनुपर्नेमा मालपोत कार्यालयका तत्कालीन कर्मचारीहरुले सो 
नगरी जग्गाधनी दर्ता श्रेष्तामा “कि.नं. २६ को %-१२-२ रोपनी बाँकी” उल्लेख गरी फरक व्यहोरा पारेको र 
नापीको कर्मचारीले फिल्डमा समेत नछुट्याई जग्गा कनक समसेरको घर-कम्पाउण्डभित्र पारी भोगचलन 
गरीरहेको । 

तत्कालीन सरकारले अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक वडा नम्वर २३ “स” 
को कित्ता नम्वर १६ कित्ताकाट भई कायम भएको कि.नं. २६ को क्षेत्रफल १२ आना २ पैसा मेरो छुट जग्गा 
भनी कनक शमशेरको श्रीमती सुनीति राणाले मिति २०५८।०२।०८ गते “का.जि. साविक नगर वडा नं. २३ स 
हाल का.म.न.पा. वडा नम्वर ४ को कि.नं. २६ को १२ आना २ पैसा जग्गा नयाँ नापी हुँदाका बखत मेरो नाममा 
नापजाँच भएको उक्त जग्गा हाल का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. ४ सिट नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं.१११ र 
सिट नं. १०२-१०२५-२० को कि.नं. ४८ कायम भएको हुँदा उक्त जग्गा दर्ता गरी जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा पाउँ” 
भनी नापी गोश्वारा, महाराजगंजमा निवेदन दिएको । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र संख्या ०६१/०६२ को जवाफ दिँदा कार्यालयमा रहेका 
फिल्डबुक लगायतका अभिलेख विवरणहरु फरक पारी नापी शाखा काठमाडौंले उक्त जग्गाको जग्गाधनी 
सुनीति राणा भनी खुलाई च.नं. ८२८९ मिति २०६२/१/२८ को पत्रबाट मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई 
फरक व्यहोरा लेखी पठाएको र छुट जग्गा दर्ता समितिले खडा गरेको निर्णय पर्चामा समेत साविक नगर २३ स 
को कि.नं. २६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा मोही कनक शमशेर र जग्गाधनी सुनीति राणा भनी उल्लेख 
गरेको । 

काठमाडौ महानगरपालिका वडा नम्वर ४ को तत्कालीन वडा सचिव शिवजी भट्टराईले समेत तत्काल 
प्रचलित कानून अनुसार राज्यले क्षतिपूर्ती दिई अधिग्रहण गरेको श्री ५ को सरकारको जग्गालाई निजले 
अतिक्रमण गरी जोत कमोद गरेकै आधारमा निज सुनीति राणाकै जग्गा भएकोले निजको नाममा दर्ता नामसारी 
गरी जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपूर्जा उपलव्ध गराई दिनुहुन सिफारिस गर्दछु भनी मालपोत कार्यालय, काठमाडौंलाई 
झुठो व्यहोराको सिफारिस गरी सरकारी सम्पत्तिमा हानी नोक्सानी पुच्याउने कार्यमा सहयोग गरेको । 

उक्त जग्गा निवेदककै पैतृक जग्गा हो, निवेदकको माग बमोजिम निजकै नाममा दर्ता गरीदिए फरक पर्ने 
छैन र यो सरकारी तथा सार्बजनिक र व्यक्ति विशेषको जग्गा समेत होईन भन्ने व्यहोराको मिति २०६२।०१।११ 
गतेको सर्जमिन मुचुल्का तयार भई पेश भएकोमा सो सर्जमिन मुचुल्कामा हस्ताक्षर गर्ने का.म.नं.पा. ४ बस्ने 
रामकृष्ण ठकुरी समेतका ७ जना व्यक्तिहरुले झुठा व्यहोरा लेखाइ दिएको । मालपोत कार्यालय काठमाडौंको 
मिति २०६०।०५।३१ गतेको पत्र बमोजिम गोरखापत्रमा मिति २०६०।०६।०३ गतेको हकदावी सम्बन्धी पैतिस 
दिने सार्वजनिक सूचना प्रकाशित भएकोमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाको रेखदेख र संरक्षण 
गर्ने जिम्मेवारी भएको समरजंग कम्पनीको तर्फबाट तत्कालीन कार्यालय प्रमुख अर्जुन प्रसाद भण्डारी दावी गर्न 
नगएको । 

मिति २०६०/४/२३ गतेको रुक्म शमशेर समेतले गरीदिएको मञ्जुरनामा कागजमा साविक २२ सको 
कि.नं. २६ को ०-१२-२-० रोपनी जग्गाको जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा लिन बाँकी रहेको, जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा 
दिएमा हाम्रो मञ्जुरी छ भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएको तर निज रुक्म शमशेरले केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको 
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छानबिन प्रतिवेदनमा उल्लेखित छानबिन समिति समक्ष गरीदिएको कागजमा “...उल्लेखित कागज 
बत्तिसपुतली स्थित मेरी माहिली भाउजु शैलजा राणाको घरमा गरिएको हो । मेरी जेठी भाउजु सुनीति राणाले 
आफु बसोबास गरी राखेको का.जि.का.म.पा. ४ बालुवाटार स्थित निवास कम्पाउण्डको जग्गा मिलाउनु पच्यो, 
छुट जग्गा दर्ताका लागि तपाईहरुको पनि मन्जुरीनामा चाहियो, लेखि दिनुहोस भनी अनुरोध गर्नु भएकोले म 
समेतले सो अवस्थामा उक्त जग्गामा हाम्रो कुनै पनि किसिमको हक दावी छैन भनी मन्जुरीनामा दिएका हौं । उक्त 
जग्गा दर्ता सम्बन्धमा भएको काम कारवाही कानून सम्मत वा कानून विपरित के हो मलाई थाहा भएन” भन्ने 
व्यहोरा खुलाई लेखाई दिएबाट सो मञ्जुरीनामा कागज समेत फरक व्यहोराको रहेको । 

हेमाद्री शमशेरले मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारमा मिति २०६२/१/११ मा दिएको हकदावी छाडी 
दिएको निवेदनमा दर्ता हुन छुट भएको वडा नं. २३ स को कि.नं. २६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० रोपनी जग्गा मेरो 
आमा सुनीति राणाको नाममा एकलौटी ना.सा. दर्ता भएमा मेरो मञ्जुरी छ भनी निवेदन दिएको तर छानबिनको 
क्रममा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारबाट प्राप्त भएको टिप्पणी र आदेश कागजमा “...मिति ०३५१२।२१ 
मा का.नं.प. वडा २३ “स' कि.नं. १६ को क्षेत्रफल ८-१२-२ मध्ये ०-१२-२ कट्टा गरी पुर्जा पाउँ भन्ने माग र 
माग अनुसार रोपनी ८-०-० कनक शमशेर ज.ब.रा.को नाउँमा बाँकी ०-१२-२ श्री ५ को सरकारले प्राप्त गर्ने गरी 
साविक कि.नं. १६ बाट कित्ता फोड भैकि.नं. २५, कनक शमशेर, कि.नं. २६ श्री ५ को सरकार कायम गरी 
दिनुपर्ने उल्लेख भएको र सो टिप्पणी र आदेशको प्रतिलिपि मिति २०५७/३/२१ गते निज हेमाद्री शमशेरले नै 
बुझेर लगेको देखिए बाट साविक २३ स को कि.नं. २६ को क्षेत्रफल श्री ५ को सरकारको भई श्री ५को 
सरकारको नाममा दर्ता हुनु पर्ने स्पष्ट देखिएको र सो तथ्य निज हेमाद्री शमशेरलाई जानकारी रहेको, साथै उक्त 
व्यहोरा उल्लेख भएको टिप्पणी र आदेश भएको फाईल मालपोत कार्यालय काठमाडौंमा पत्राचार गरी माग गर्दा 
फाईल फेला नपरेको भन्ने जवाफ प्राप्त हुन आएकोले जग्गा दर्ता गर्ने समयका कर्मचारीहरु र उक्त फाईलको 
प्रमाणित प्रतिलिपी माग गरी लिई जाने हेमाद्रि शमशेर समेतले उक्त फाईल नष्ट गरेको । 

२०६२/१/११ को मा. पो. का. डिल्लीबजारको नापी शाखालाई विवरण खुलाई पठाईदिने भनी 
लेखेको पत्र साथ संलग्न रहेको जग्गाको मोठ विवरण (१२५ ठेलीको ११८ पाना) मा जग्गाधनीको नाम थरको 
महलमा नाम खाली र मोहीको नाम थरको महलमा मोही कनक शमशेर ज.ब.रा. उल्लेख भएकोमा, मिति 
२०६२/१/२८ च. नं. ८२८९ को नापी शाखा काठमाण्डौँको पत्रमा उल्लेखित विवरणमा साविक २३स कि नं. 
२६ को जग्गाधनीको महलमा सुनीति राणा र हालको सिट नं. १०२५-१५ को कि नं. १११ क्षेत्रफल ३९२.९९ 
सिट नं. १०२५-२० को कि नं. ४८ क्षेत्रफल १४.८६ र जग्गाधनीको महलमा बाँकी उल्लेख भएको । 
साविकको फिल्डबुकको जग्गाधनीको महलमा समेत केही नलेखी खाली रहेको । यसरी २०३६।०७।२३ मै 
मालपोत कार्यालयको जग्गाधनी श्रेष्ताको जग्गाधनी महलमा फरक व्यहोरा पारी कीर्ते व्यहोरा भएको श्रेष्ताका 
अतिरिक्त २०६२।१।२८ को नापी शाखाको पत्रमा अर्को फरक व्यहोरा पारी जग्गाधनीको महलमा सुनीति राणा 
उल्लेख गरी थप कीर्ते भएको देखिन्छ । फलत: यिनै कागजातको आधारबाट सरकारी जग्गा सुनीति राणाको 
नाममा दर्ता भई उक्त जग्गा सम्बन्धमा सरकारको हक मरेको । 

यसरी मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारमा तत्कालीन समयमा कार्यरत कर्मचारीहरुले २०२१ सालमै 
अधिग्रहण भई आएको श्री ५ को सरकारको ललिता निवासको जग्गा सुनीति राणाको हक नपुग्ने नेपाल 
सरकारको नाममा स्वत: दर्ता हुनु पर्ने उल्लेखित कि.नं. को जग्गा हकभोगको नाममा स्थानीय निकायको फरक 
व्यहोराको झुठो सिफारिस, व्यहोरा फरक भएको कीर्ते सर्जमिन मुचुल्का लगायत तयार पारी गैहकानूनी रुपमा 
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ग) 


कर्मचारी समेतको मिलेमतो र बदनियतमा मिति २०६२।०२।०३ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको 
प्र.मा.अ. टिकाराम घिमिरेको निर्णयबाट निज कनक शमशेरको हकदार पत्नी सुनीति राणाको नाममा उक्त दर्ता 
भएकोमा आफ्नै कार्यालयमा भएको उक्त जग्गाको साविक श्रेस्ता तथा श्रोतको बिषयमा यथार्थ जानकारी 
हुँदाहुँदै सो विपरीत आधार प्रकृयाको आड हाली तत्कालिन श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता हुनुपर्ने उक्त 
कि.नं. २६ को ०-१२-२-० रोपनी सरकारी जग्गा सुनीति राणाको नाममा दर्ता गरी सरकारी सम्पत्ति हिनामिना 
तथा हानि नोक्सानी गरेको देखिएको हुँदा २०३६ सालमा जग्गाधनी दर्ता श्रेष्तामा “कि.नं. २६ को ४-१२-२ 
रोपनी बाँकी” उल्लेख गर्ने मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको कर्मचारी, फिल्डमा छुट्याउने जिम्मेवारी 
भएको नापी कार्यालयको कर्मचारीहरु, २०६२॥०२।०३ को निर्णय मिसिलमा संलग्न प्र.मा.अ. टिकाराम घिमिरे 
समेत संलग्न अन्य ५ जना कर्मचारीहरु, जग्गा प्राप्त गर्ने सुनीति राणा र निजलाई जग्गा दिन मञ्जुरीनामा दिने 
अन्य व्यक्तिहरु, सिफारिस दिने वडा सचिव शिवजी भट्टराई, सर्जमिन मुचुल्कामा संलग्न वडा सचिव कृष्णराज 
विष्ट समेत अन्य व्यक्तिहरु, समरजंग कम्पनीका प्रमुख अर्जुन प्रसाद भण्डारी लगायत केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो, 
महाराजगंजको छानबिन प्रतिवेदन समेतको आधारमा थप अनुसन्धान समेत गरी प्रकरण नं. ३ मा उल्लेखित 
हेमाद्री शमसेर ज.ब.राणा समेत प्रतिवादीहरुले योजना, प्रपञ्च गरी सँगठित रुपमा आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको 
हकको चल अचल धनमाल हक पुग्मेलाई वा जसका जिम्मामा रहेको छ उसलाई ललाई फकाई जाल परिपञ्च 
गरी आफ्नो हक नभएको सम्पत्तिमा आफ्नो हक पुग्ने कीर्ते कागज बनाई पेश गरी झुक्याई झुट्ठो कुरालाई सद्दे हो 
भनी धोका दिई आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको चल अचल धनमाल आफ्नो हो भनी लिखत गरी बिक्री 
ब्यबहार गरी ठगी गरेको हुँदा निज प्रतिवादीहरु तथा सो कार्यमा संलग्न निज प्रतिवादीहरुको बयान पोलबाट 
खुल्ने तथा अनुसन्धानबाट पत्ता लाग्न आउने अन्य ब्यक्तिहरु समेतले साविकको मुलुकी ऐन, २०२० ठगीको 
महलको १ नं. मा परिभाषित कसूर अपराध गरेकोले सोही ऐनको ४ नं बमोजिम सजायँ गर्न तथा प्रस्तुत कसूरले 
हालको कानूनी व्यबस्थामा समेत निरन्तरता पाई मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को परिच्छेद २१ को दफा 
२४९ र २५१ बमोजिम ठगी सम्बन्धी कसूर अपराध भई सोही संहिताको दफा २४९ र दफा २५१ बमोजिमर 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १, ७, ९, १२ नं. र हाल प्रचलित मुलुकी अपराध संहिता, 
२०७४ को परिच्छेद -२५ ,लिखत सम्बन्धी कसूरको दफा २७६ बमोजिम तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम 
समेत कारबाही गरी बिगो बमोजिमको क्षतिपुर्ति समेत दिलाई भराई पाउँ साथै उक्त जग्गा हाल को-कसको 
नाममा छ अनुसन्धानबाट खुलाई निजहरुलाई समेत कानून बमोजिम गरी पाउँ भन्ने ब्यहोराको समरजंग 
कम्पनिका कार्यालय प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दरखास्त । 
मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दर्खास्त (सट्टापट्टा २०६७ साल): 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१।०८। १५ गते निर्णय गरी जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम ललिता 
निवास क्याम्प समेतको जग्गा (२९९ रोपनी ९ आना र पैसा) मध्ये सुवर्ण शमशेर र काञ्चन शमशेरकोभाग १४ 
रोपनी ११ आना बाहेक बाँकी २८४ रोपनी १४ आना २ पैसा जग्गा समेतको घर लगायत सम्पूर्ण संरचना 
सार्वजनिक कामको निमित्त आवश्यक भएकोले ऐ. ऐन बमोजिम राज्यबाट उचित क्षतिपूर्ती दिई अधिग्रहण 
गरेको, 

अधिग्रहण गरिएको जग्गा समरजंग कम्पनीको संरक्षणमा राखिएकोमा उक्त जग्गा कमाउने जोताहा 
किसानहरु ५७ जनाको निवेदन अनुसार राज्यलाई थप आवश्यकता नपरे सम्मको लागि मोहीयानी हक कायम 
नहुने गरी कमाउन दिने र समरजंग कम्पनीले अन्य जग्गाहरु सरह उक्त जग्गाको कुत बुझ्नु भनीभूमि सुधार 


३७ 


मन्त्रालयबाट लेखि आएको पत्रलाई उल्लेख गरी बागमती अञ्चलाधीशको कार्यालयबाट मिति 
२०२३।०६।२३ गते समरजंग कम्पनीलाई पत्रादेश भएको, 

यसरी ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाहरु तत्कालीन सरकारले प्रचलित कानून बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको सो जग्गा सरकारलाई आवश्यक नपरेसम्म मोहीयानी हक कायम नहुने गरी कमाउन दिएकोले 
सो जग्गा कमाउने व्यक्तिहरु मोहीयानी हक प्राप्त नहुने जोताहा किसान मात्र भएको, जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ को 
दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको हकदैया कायम नरही जग्गा 
श्री ५ को सरकारको हुनेछ भन्ने कानूनी व्यवस्था भएको, जग्गा प्राप्ती ऐन, २०३४ को दफा २३ को उपदफा २र 
३ बमोजिम “जग्गाको स्वामित्व सरेको मितिदेखी नै उक्त जग्गाको लगत कट्टा भएको मानिनेछ” भन्ने व्यवस्था 
भएको, जग्गा प्राप्ती ऐन २०३४ को दफा ३१ “जग्गा कमाएको नाताले .... मोहीयानी हक प्राप्त हुनेछैन” 
बमोजिम पनि २०२३ साल देखि जग्गा कमाउने कसैको पनि उक्त जग्गामा मोहीयानी हक कायम नहुने र लगत 
श्रेस्तामा देखिएका मोही २०२३/६/२३ मा जग्गा कमाउन निबेदन दिने तिनै किसानको भएको साविक नापीको 
फिल्डबुकबाट देखिएको हुँदा मोहीयानी नहुने तथा पहिलो नापी बाट तयार भएको नापीकोफिल्डबुकमा “यो 
जग्गा अञ्चल आदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधियाँमा कुत बुझाई कमाई आएको” भनी उल्लेख गरेको 
पाईएकोले सो जग्गामा उल्लेखित व्यक्तिहरु मोही नभई जोताहा किसान मात्र भएको, 

ललिता निवास क्याम्पभित्रको उक्त जग्गामा मोही कोही नभएता पनि भूमिसुधार कार्यालय, 
काठमाडौंमा सर्बोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला मुताविक मोही कायम गरी पाउँ भनी 
नक्कली मोहीहरु श्री कृष्ण महर्जन समेतले मिति २०६६।०९।१३ गते निवेदन दिएको, सम्मानित सर्बोच्च 
अदालतको उक्त फैसलामा कोहि कसैलाई मोही कायम नगरेको भएता पनि निबेदनमा “सर्बोच्च अदालतको 
मिति २०६४/११/३० को फैसला मुताविक मोही कायम गरी पाउँ” भन्ने झूठो तथा कीर्ते व्यहोरा उल्लेख 
गरेको, 

विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास परिसर विस्तार सम्बन्धमा भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयबाट 
आर्थिक वर्ष २०६५/०६६ मा गुरु योजना तयार भई नेपाल सरकारको २७-७-२-२ रोपनी सरकारी जग्गामा 
मोहीको भाग कट्टा गरी प्राप्त हुने १३-६-२-०, राजकुलो र बाटोबाट प्राप्त हुने ०-१५-०-२ समेत गरी कुल १४- 
५-२-२ जग्गा विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास परिसर विस्तार गर्ने भन्नेव्यहोरा सहितको प्रस्ताव भौतिक योजना 
तथा निर्माण मन्त्रालयले नेपाल सरकार (म.प.) मा मिति २०६६।१२।१९ गते पेश गरेकोमा मिति 
२०६६।१२।२९ गते मन्त्रिपरिषदको बैठकबाट उक्त प्रस्ताव बमोजिम गर्ने भनी निर्णय भएको। 

सम्मानित सर्बोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलामा कोहि कसैलाई मोही कायम 
नगरेको, मिति २०६६/१०/१०,च.नं. ९००९ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारबाट तत्कालीन प्र.मा.अ. 
प्रेम बहादुर खापुङबाट पत्राचार भएको सो पत्रमा सर्बोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला 
मुताविक मोही कायम भएको जग्गा भनी कार्यालयको अभिलेख भन्दा फरक मोहीहरुको नामावली उल्लेख 
गरेको, भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको मिति २०६६।१२।१९ गतेको प्रस्तावमा उल्लेखित 
मोहीहरूको नामावली मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको च. नं. ९००९, मिति २०६६।१०।१० गतेको 
पत्रलाई आधार लिई तयार गरिएकोले सो प्रस्तावको अनुसूची १ मा फरक व्यहोराको झुठा नामहरु समावेश गरी 
कीर्ते गरेको, मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारबाट प्राप्त विवरणमा ९-८-१-१ रोपनी सरकारी जग्गा लुकाई 
२७-७-२-२ रोपनी मात्र देखाएको, यसरी म.प. मा गलत तथा झुठो व्यहोराको प्रस्ताव तयार भई पेश गरिएको, 


तत्कालिन भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको मिति २०६७/१/२७ को प्रस्तावको लागि टिप्पणी उप सचिव 
हुपेन्द्रमणी के.सी. बाट उठान भएकोमा, उक्त टिप्पणीमा सह सचिव जित बहादुर थापाले हस्ताक्षर गरी फाईल 
अगाडी बढिसकेपछि उप सचिव हुपेन्द्रमणी के.सी. को हस्तलिखतमा“मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट” 
थप गरी कीर्ते गरेको, यसरी म.प. मा झुठो व्यहोराको कीर्ते प्रस्ताव तयार भई पेश गरिएको, फलस्वरुप म.प. को 
निर्णय भुमिसुधार कार्यालयबाट कार्यान्वयन नभई मालपोत कार्यालयबाट हुन गएको, 
नेपाल सरकार म.प.को मिति २०६६/१२/२९ र मिति २०६७॥०१।३१ को निर्णयमा ५७० मिटर लामो 
८ मिटर चौडा बाटो निर्माण गर्न आवश्यक क्षेत्रफल ८-१४-३-० रोपनी जग्गा मध्ये नेपाल सरकारको नाममा 
रहेको क्षेत्रफल १-११-२-० रोपनी र व्यक्तिको नाममा दर्ता रहेको क्षेत्रफल ७-३-१-१ रोपनी (सट्टाभर्ना नपाउने) 
गरी निर्णय भएको तर सोही म.प.को निर्णय संलग्न अनुसूची ३ मा उल्लेखित सरकारी जग्गाको जम्मा क्षेत्रफल 
४-१४-२-३ रोपनी र व्यक्तिका जग्गाको क्षेत्रफल ४-०-०-२ रोपनी भई गराई अनुसूची ४ को बिपरित समेत हुने 
गरी प्रस्ताव तयार पार्ने कर्मचारीहरुले फरक तथा कीर्त व्यहोराको कागजात तयार गरी संलग्न गरेको, यसरी 
म.प. मा गलत तथा झठो व्यहोराको कीर्त प्रस्ताव तयार भई पेश गरिएको 

म.प. मा निर्णयार्थ पेश भएको फरक व्यहोराको कीर्त समेत भएको कागजात सहितको प्रस्तावहरु पेश 
भई नेपाल सरकार म.प. लाई तथ्यगत भ्रममा पारी नेपाल सरकार म.प. बाट निर्णय भई सोपश्चात म.प. को 
निर्णयहरु कार्यान्वयनको क्रममा उक्त म.प. को निर्णयहरुको अपव्याख्या र दुरुपयोग एवं विपरित समेत गरी 
बाबुराजा महर्जन समेत १२ जना नक्कली मोहीहरूको नाममा जम्मा १३-१५-०-१ रोपनी जग्गा दर्ता गरी 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानि नोक्सानी गरेको, 

म.प. को निर्णयको कार्यान्वयनको क्रममा जग्गाहरु व्यक्ति विशेषको नाममा दा.खा. गर्दा समेत 
का.म.न.पा. वडा नं. ४ को च.नं. १९८२, मिति २०५९/३/१२ को जोतभोग सम्बन्धी सिफारिस पेश गरिएको, 
सो सिफारिस विचौलिया राम कुमार सुवेदीको मिलोमतोमाझुठो विवरण (रामकृष्ण महर्जनको हकमा झुठा 
रहेको) सहितको सिफारिस तयार भएको, सोहि क्रममा बेरितको (मिति उल्लेख नभएको र कर्मचारीको हस्ताक्षर 
नभएको) र फरक व्यहोरा उल्लेख गरी कीर्ते सर्जमिन मुचुल्का समेत प्रयोग भएको, गुठी तहसिल शाखाबाट 
भएको उक्त सर्जमिन मुचुल्कामा मोही, साँध सँधियारहरुलाई मोही छुट्याउने कागज हो भनी सहिछाप गराई अरु 
नै (पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा लगायतको) फरक व्यहोरा उल्लेख गरी कीर्ते गरेको, 

बिचौलिया रामकुमार सुवेदीको हस्तलिखतमा तयार भएको मोही भनिएका व्यक्तिहरुको निवेदनमा 
अन्य ब्यक्तिको हकमा समेत जग्गा माग दाबी लिईएको र उक्त निवेदनहरु समेतमा “मालपोत कार्यालयको मिति 
२०६६/१०/१०,च.नं. ९००९ को पत्र,म.प. को मिति २०६६/१२/२९ को निर्णय, सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला समेतबाट हामीलाई मोही कायम गरेको हँदा म.प. को निर्णय 
बमोजिम जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा पाउँ”भनी झठा र फरक व्यहोराको विवरण उल्लेख भएको 

म.प.को निर्णयहरु कार्यान्वयनको क्रममा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको मि.नं. ५५ को टिप्पणी र 
आदेश खण्डमा समेत व्यहोरा फरक पारिएको, कतिपय व्यहोरा (मोहीका नाम समेतका तथ्य) लुकाई उल्लेख 
नगरी व्यहोरा फरक पारी कीर्ते गरेको, तत्कालीन प्र.मा.अ. हरिकृष्ण तिमल्सिनाले जग्गा प्राप्त गर्न मोही 
भनिएका व्यक्तिहरु, बिचौलिया राम कुमार सुवेदी समेतको मिलेमतोमा यसरी फरक व्यहोरा तथा कीर्ते भएको 
कागजातहरुको आधारमा सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गा हानी नोक्सानी गरेको, 


म.प. मा निर्णयार्थ पेश भएको फरक व्यहोराको कीर्ते प्रस्तावहरु पेश भई नेपाल सरकार म.प. लाई 
तथ्यगत भ्रममा पारी नेपाल सरकार म.प. बाट निर्णय भई सके पश्चात म.प. को निर्णयहरु कार्यान्वयनको क्रममा 
उक्त म.प. को निर्णयहरुको अपव्याख्या र दुरुपयोग एवं विपरित समेत गरी म.प. को निर्णयको कार्यान्वयनको 
चरणमा बाटो निर्माण गर्दा व्यक्तिको जग्गाको क्षेत्रफल ३-१२-३-१ रोपनी र सरकारी जग्गाको क्षेत्रफल ४-१५- 
३-१ रोपनी गरी जम्मा ८-१२-२-२ रोपनी गएको देखिँदा बाटोको नाममा नेपाल सरकारको ४-१५-३-१ रोपनी 
हानी नोक्सानी हिनामिना भएको, 

यसरी मिति २०६६/१२/२९ र २०६७/०१/३१ गते नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको निर्णय पश्चात 
मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारले मिति २०६७/०८/१६ गते नेपाल सरकार, समरगंज कम्पनीको नाममा 
रहेको २७ रोपनी ७ आना सरकारी जग्गा मध्येबाट आधा जग्गा १३-१५-०-१ बाबुराजा महर्जन समेत १२ जना 
मोही भनिएका व्यक्तिहरुको नाममा दर्ता हुनासाथ ती जग्गाहरु १ महिनाभित्र विचौलिया शोभाकान्त ढकाल, 
राम कुमार सुवेदी तथा निजहरुको परिवारका सदस्यहरुको नाममा तुरुन्तै हक हस्तान्तरण भएको, 

राम कुमार सुबेदीले मोही भनिएका १३ जनाको तर्फबाट वारेस भई (माग बमोजिमका जग्गा साबिक 
२१ कित्ताको ३३-२-१-० रोपनीसँग भिडेको भनी नापीको पत्र र २०६९/६/१८ को म. प. को निर्णयमा उल्लेख 
रहेको) ४ फरक कार्यालयमा फरक मितिमा फरक निबेदन दिएको देखिएको: १) मिति २०५९ र २०६० मा 
बिभिन्न मितिमा गुठी संस्थानमा पशुपती टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी मागदाबी गरी छुट्टा छुट्टै निबेदन 
दिएको, २) मिति २०६६/९/१३ मा सम्मानित सर्बोच्च अदालतको फैसलाको सन्दर्भ जोडेर भूमिसुधार 
कार्यालयमा मोही कायम गरी पाउँ भनी निबेदन दिएको ३) मिति २०६७/१/३१ को मन्त्रिपरिषदको निर्णयपछि 
मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारमा जग्गाधनी पूर्जा पाउँ भनी निबेदन दिएको र १२ जनाले १३-१५-०-१ रोपनी 
जमिन प्राप्त गरेका, ४) तिनै १३ जना मध्येका ४ जनाको हकमा बाँकी रहेको ४ कित्ता ३-१२-३-० रोपनी जग्गा 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको मोही कायम गर्न मिति २०६९/११/१४ मा गुठी तहसिल कार्यालय कालमोचनमा 
निबेदन दिएको र ४-१४-३-२ रोपनी जग्गा द्वारिकामान महर्जन लगायतले प्राप्त गरेका । यसर्थ,बिचौलिया राम 
कुमार सुबेदीले अनुकुलता हेरी एउटै जग्गा घरी गुठी र घरी मोहीको नाममा माग दाबी गर्नु, सबै समयमा एकै 
(२०६०/२/२० र मिति नभएको) को सर्जमिन मुचुल्का प्रयोग हुनु र मिति २०६७/८/१६ मा (सरकारको) मोही, 
व्यक्तिसँग सट्टापट्टा र बाटोको नाममा समेत गरी जम्मा ३३-६-२-० रोपनी गई (१४-१०-३-२.५ रोपनी को 
सट्वापट्ठा प्राप्त भई) १८-१४-३-२ रोपनी जग्गा र सोही कित्ताहरुबाट बाँकि जग्गा ४-१४-३-२ रोपनी जग्गा मिति 
२०७०।१।२७ मा पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता हुनु तथा दुबै मितिमा गएका जग्गा लगतै वारेश बसेका 
निज रामकुमार सुवेदी लगायतको नाममा नामसारी हुनुले निज राम कुमार सुवेदीले सरकारी कर्मचारी समेतको 
मिलेमतो, प्रपञ्चमा कीर्ते र झुठो कागजात समेत बनाई पेश गरी नेपाल सरकारको जग्गा मोहीको नाममा प्राप्त 
गरी ठगी गरेको । 

यसरी सरकारी/सार्वजनिक जग्गा संरक्षण गर्ने दायित्व भएका पदाधिकारी/कर्मचारीहरूबाटै मन्त्रिपरिषदमा 
झूठो र किर्ते समेतको फरक व्यहोराको प्रस्ताव पेश गरी तथा म.प. लाई तथ्यगत भ्रममा पारी मन्त्रिपरिषदको 
निर्णय र बहाल रहेको कानूनको दुरुपयोग र अपव्याख्या एवं मन्त्रिपरिषदको निर्णय विपरित समेत गरी 
बदनियतपूर्वक राज्यलाई हानी हुने र अन्य व्यक्तिलाई फाईदा हुने गरी मोही हक र बाटोको नाममा समेत जम्मा 
१८-१४-३-२ रोपनी सरकारी जग्गा हिनामिना गरी हानीनोक्सानी पुर्याएको एवं बाँकी करिब १३ रोपनी जग्गा 
सट्टापट्टा भई भाटभटेनीडेभलपर्सप्रा.लि. समेतको नाममा गएकोले केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो, महाराजगंजको 


0 


घ) 


छानबिन प्रतिवेदन समेतको आधारमा थप अनुसन्धान समेत गरी यसरी झुट्टो व्यहोरा पारी कीर्ते समेत गरी म.प. 
मा निर्णयार्थ मिति २०६६।१२।१९ गते तत्कालीन भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयबाट पेश भएको 
प्रस्तावमा संलग्न तत्कालीन सचिव दीप बस्न्यात समेत संलग्न ६ जना व्यक्ति, मिति २०६७।॥०१।२७ गते 
तत्कालीन भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयबाट पेश भएको प्रस्तावमा संलग्न सचिव छविराज पन्त समेत 
संलग्न ३ जना व्यक्ति, मिति २०६७।०३।२८ गते तत्कालीन भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयबाट 
वालुवाटारमा अवस्थित विशिष्ट व्यक्तिहरुको सरकारी निवास भवन परिसर क्षेत्रको जग्गा प्राप्त गरी विस्तार 
सम्बन्धी अनुसूची संसोधन गर्ने सम्बन्धी प्रस्ताव पेश गर्नमा संलग्न तत्कालीन सचिव दीप बस्न्यात समेत 
संलग्न ६ जना व्यक्ति, मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारबाट तयार भएको मि.नं. ५५ मा संलग्न प्र.मा.अ. 
हरिकृष्ण तिमल्सिना लगायत संलग्न ५ जना कर्मचारी, मालपोत कार्यालयको च.नं. ९००९, मिति 
२०६६/१०/१० को कीर्ते व्यहोराको पत्र काट्ने प्र.मा.अ. प्रेम बहादुर खापुङ सहित संलग्न २ जना अन्य 
कर्मचारी, बिचौलिया राम कुमार सुवेदी, जग्गा कारोबारी शोभाकान्त ढकाल, जग्गा प्राप्त गर्ने व्यक्ति बाबुराजा 
महर्जन लगायत १२ जना मोही समेतको मिलेमतो र योजनामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको १८-१४-३-२ 
रोपनी सरकारी जग्गा व्यक्ति तथा बाटोको नाममा दर्ता गरी गराई र करिब १४ रोपनी जग्गा माधवी सुवेदी 
लगायत १३ जना र डि.एल.एफ. डेभलपर्स- १ को नाममा सट्टापट्टा स्वरुप दिई जम्मा ३३-६-२-० रोपनी जग्गा 
हिनामिना तथा हानीनोक्सानी गर्ने, गराउने बिरुद्द खण्डमा उल्लेखित प्रतिवादीहरुले योजना, प्रपञ्च गरी सँगठित 
रुपमा आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको चल अचल धनमाल हक पुग्नेलाई वा जसका जिम्मामा रहेको छ 
उसलाई ललाई फकाई जाल परिपञ्च गरी आफ्नो हक नभएको सम्पत्तिमा आफ्नो हक पुग्ने कीर्ते कागज बनाई 
पेश गरी झुक्याई झुठ्ठी कुरालाई सद्दे हो भनी धोका दिई गफलतमा पारी आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको चल 
अचल धनमाल आफ्नो हो भनी लिखत गरी बिक्रि ब्यबहार समेत गरी किर्ते तथा ठगी गरी आफु तथा अन्य 
बिभिन्न व्यक्तिहरुलाई गैह्रकानूनी र अनुचित फाईदा लिएको र सार्वजनिक र सरकारी सम्पति हिनामिना र हानी 
नोक्सानी पुर्याकएको हुनाले निज प्रतिवादीहरु तथा सो कार्यमा संलग्न निज प्रतिवादीहरुको बयान पोलबाट 
खुल्ने तथा अनुसन्धानबाट खुल्न आउने अन्य ब्यक्तिहरु समेतले साविकको मुलुकी ऐन, २०२० ठगीको 
महलको १ नं. मा परिभाषित कसूर अपराध गरेकोले सोही ऐनको ४ नं बमोजिम सजायँ गर्न तथा प्रस्तुत कसूरले 
हालको कानूनी व्यबस्थामा समेत निरन्तरता पाई मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को परिच्छेद २१ को दफा 
२४९ र २५१ बमोजिम ठगी सम्बन्धी कसूर अपराध भई सोही संहिताको दफा २४९ को उपदफा ३ र दफा 
२५१ को उपदफा ३ बमोजिम, साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १,७, ९ र १२ नं. तथा हाल 
प्रचलित मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को परिच्छेद -२५, लिखत सम्बन्धी कसूरको दफा २७६ बमोजिम 
तथाअन्य प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही गरी ऐ. ऐन बमोजिम बिगो बमोजिमको क्षतिपुर्ति समेत दिलाई 
भराई पाउँ भन्ने समेत व्यहोराको मिति २०७६।१०।२७ गतेको समरजंग कम्पनीमा कार्यरत ऐ. कार्यालय प्रमुख 
मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दरखास्त । 

मकन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दर्खास्त (पशपती टिकिन्छा गठी २०६९): 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा भीम शमशेरले लालमोहरबाट प्राप्त गर्दा “वि.सं. १९८७ माघ २९ गतेका 
दिन मेदवन्दी भए बमोजिमको वालुवाटारको चकलावन्दी भित्रको साँधको साविक खेत २६० रोपनी १ आना 
१२ पैसा ३ दामको भएकोमा हालको नापजाँच गर्दा २८७ रोपनी ५ आना ८ पैसा २ दाम ८ जवाको यकै 
चकला भएको देखिएको हुँदा यस भित्र तेज नरसिंह महर्जन देखि जितमान घले आदी गरी ३८ जना व्यक्तिको 
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बिर्ताको जग्गा पनि पर्न गएको र क्याम्प भित्र परी एकछत्त भईसकेको” उल्लेख भएकोले उक्त जग्गामा गुठी तथा 
मोही नभएको, साथै उक्त लालमोहरमा टिकिन्छा गुठी समेत उल्लेख भएको नदेखिएको, 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१।०८।१५ गते निर्णय गरी जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम 
ललिता निवास क्याम्प समेतको जग्गा (२९९ रोपनी ९ आना २ पैसा) मध्ये सुवर्ण शमशेर र कञ्चन शमशेरको 
भाग १४ रोपनी ११ आना बाहेक बाँकी २८४ रोपनी १४ आना र पैसा जग्गा समेतको घर लगायत सम्पूर्ण 
संरचना सार्वजनिक कामको निमित्त आवश्यक भएकोले ऐ. ऐन बमोजिम राज्यबाट उचित क्षतिपूर्ती दिई 
अधिग्रहण गरेको, 

जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै 
कुराको हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुनेछ भन्ने कानूनी व्यवस्था रहेको, पहिलो नापी र 
दोस्रो नापीमा जग्गा कमाउने जोताहा किसानहरुले समेत टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी पहिचान गर्न नसकेको 
अवस्थामा ललिता निवास क्याम्प भित्र कुनै पनि गुठीको जग्गा नरहेको, जग्गा प्राप्ती ऐन, २०३४ को दफा २३ 
को उपदफा २ र ३ बमोजिम “जग्गाको स्वामित्व सरेको मितिदेखी नै उक्त जग्गाको लगत कट्टा भएको 
मानिनेछ” भन्ने व्यवस्था भएबाट सरकारी लगतमा जनिएका अघिल्ला ब्यहोरा सबै स्वतः कट्टा भएको हुँदा 
उक्त जग्गामा कोही मोही तथा गुठी नभएको प्रष्ट भएको, 

अधिग्रहण गरिएको जग्गा समरजंग कम्पनीको संरक्षणमा राखिएकोमा उक्त जग्गा कमाउने जोताहा 
किसानहरु ५७ जनाको निवेदन अनुसार राज्यलाई आवश्यक नपरे सम्मको लागी मोहीयानी हक कायम नहुने 
गरी कमाउन दिने र समरजंग कम्पनीले अन्य जग्गाहरु सरह उक्त जग्गाको कुत बुझ्नु भनीभूमि सुधार 
मन्त्रालयबाट लेखि आएको पत्रलाई उल्लेख गरी बागमती अञ्चलाधीशको कार्यालयबाट मिति 
२०२३।०६।२३ गते समरजंग कम्पनीलाई पत्रादेश भएको, 

वि.सं. २०५९ सालमा निवेदक मोही भनिएका व्यक्तिहरुको तर्फबाट वारेस राम कुमार सुवेदीले उक्त 
जग्गाहरू पशुपति टिकिन्छा गुठीको लगतबाट भिड्ने जग्गा हो भनी मागदावी सहित निबेदन दिएकोमा मोही 
भनिएका व्यक्तिहरूलाई टिकिन्छा गुठीको बारेमा केही जानकारी नभएको, मोही भनिएका मानिसहरूलाई 
आफ्नो नाममा जग्गा आएको र आफ्नो नामबाट जग्गा गएको भन्ने जानाकरी समेत नभएको, २०६९ सालतिर 
राम कुमार सुवेदीले नै मोहीहरूलाई तपाईहरूको जग्गा केही गुठीमा रहेछ भन्ने जानकारी दिएको भनी 
खुलाईदिएको केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरोको छानविन प्रतिवेदनबाट देखिएकोले मिति २०५९/०७/०५ समेत को 
निबेदन ब्यहोरा झूठो रहेको देखिएको, 

उक्त निवेदनहरु पश्चात गुठी संस्थान तहसिल तथा शाखा कार्यालयबाट भएको बेरितको सर्जमिन 
मुचुल्काको सम्बन्धमा गुठी संस्थान तहसिल कार्यालयको २०६० सालको सर्जमिन मुचुल्कामा उल्लेख भएको 
टिकिन्छा गुठीको सम्बन्धमा निवेदकहरूलाई नै कुनै जानकारी नभएको कुरा निवेदकहरूले केन्द्रीय अनुसन्धान 
व्यूरोको छानविन समितिलाई खुलाईदिएको प्रतिवेदनबाट देखिएको, सर्जमिनमा रोहवरमा बस्ने वडा सचिव 
शिवजी भट्टराईले समेत आफूलाइ टिकिन्छा गुठीको सम्बन्धमा केही थाहा नभएको, तत्कालीन समयमा 
निवेदकहरुले दिएको निवेदनमा उल्लेखित जग्गा उनीहरूले नै जोतकमोद गरी आएको भन्ने बुझेर मात्र रोहवरमा 
बसिदिएको भन्ने कागज गरीदिएको देखिएबाट समेतबाट उक्त सर्जमिन मुचुल्का झूठो र कीर्त रहेको 

गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय २०६९/११/२० को टिप्पणी निर्णय र मालपोत कार्यालयको 
निर्णयमा गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयले आफ्नो निर्णयमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतको २०६४ 
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सालको निर्णय लाई आधार लिएको र सोहिलाई मालपोत कार्यालयको निर्णयमा आधार लिएको, गुठी 
तहसिलले सर्वोच्च अदालतको उक्त निर्णयलाई आधारका रुपमा लिएको (झठो कीर्ते ब्यहोरा) र निवेदकहरूको 
नाममा दावी भएका जग्गा दर्ता सम्बन्धमा सर्वोच्च अदालतले सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धानको 
निर्णय बदर गर्नु बाहेक मोही कायम गर्ने सम्बन्धमा केही बोलेको नदेखिएको,सुवर्ण शमशेरका हकदार सुनीति 
राणा, शैलजा राणा र रुक्म शमशेरले मिति २०६०।०८।११ मा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा गरी दिएको 
भनिएको कागजको सम्बन्धमा, उक्त कागज गुठी केन्द्रीय कार्यालयमा नभई बत्तिसपुतली स्थित भाउजु शैलजा 
राणाको घरमा गरेको र आफ्नो ब्यहोरा सो नभई फरक परेको भनी रूक्म शमशेर राणाले मिति २०७६/९/२३ 
गते केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरोद्वारा गठित छानबिन समिति समक्ष खुलाई कागज गरी दिएको प्रतिवेदनबाट 
देखिएको, सो कागजमा सम्बन्धित कर्मचारीले सही नगरेको, साथ्वै कागजमा संस्थानको छाप समेत नरहेको, 
गुठी जग्गा दर्ता सम्बन्धी कारवाही गर्ने काम शाखा कार्यालयको भएकोमा केन्द्रीय कार्यालयले गराएको, सुरु 
निवेदन समेत केन्द्रीय कार्यालयमा दिएको; आदिबाट उक्त कागज बेरित, फरक ब्यहोराको र कीर्ते देखिएको, 

निवेदकहरूले गरेको निवेदनमा मलीकुली खेत र असैगाल ललिता निवास क्याम्पभित्रको जग्गासँग 
लगत भिड्छ भनीगुठी संस्थान तहसिल शाखाको पत्र भनी भूमि सुधार मन्त्रालयले उठाएको टिप्पणीमा उल्लेख 
भएको सम्बन्धमा असैगाल र मलिकुली खेत भनिएकोमा ११९१ र ११९४ को रसिदमा असैगाल खेत 
लेखिएको तर १९६३ सालको टिकिन्छा गुठीको लगतमा असैगाल षेतका मोही नित्यान श्रेष्ठ छुस्याबहाल 
लेखिएको, श्रेष्ठ दावी गर्ने मोहीहरूका पुर्खा नभएको र छुस्याबहाल उनीहरूको ठेगाना पनि नभएको,मलिकुली 
खेत बालुवाटार क्षेत्रमा पर्छ भन्ने केही प्रमाण कतैबाट खुल्न नआएको, निवेदकहरू, सिफारिस गर्ने वडा 
सचिवले समेतले टिकिन्छा गुठीको सम्बन्धमा केही थाहा नभएको भन्ने कागज गरीदिएको, १९८७ सालको 
लालमोहरबाट पनि उक्त स्थानमा पहिला कुनै गुठी रहेको भए पनि एक छत्र भैसकेको (गुठी टुटेको) भन्ने देखिन 
आएको, २०२१ सालमा राजपत्रमा प्रकाशित अधिग्रहणको सूचना, २०२३ सालमा अंचलाधीश कार्यालयले 
समरजंग कम्पनीलाई लेखेको पत्र आदिबाट पनि ललिता निवास क्षेत्रमा टिकिञ्चा गुठी रहेको भन्ने तथ्य 
स्थापित हुन नआएको हुँदा “मलीकुली खेत र असैगाल खेत ललिता निवास क्याम्पभित्रको जग्गासँग लगत 
भिड्छ” भन्ने गुठी संस्थान तहसिल तथा शाखा कार्यालयको ब्यहोरा झूठो र कीर्ते रहेको, 

गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका तत्कालीन प्रशासक बलीराम प्रसाद साह तेलीले मिति 
२०६९।१०।५ गते गरेको निर्णयको सम्बन्धमा, उक्त निर्णय गर्दा अप्रमाणित राणाहरूको तर्फबाट पेश भएको 
कागज र दावी लिइएका जग्गासँग सम्बन्धित नरहेको १९९१ र १९९४ को रसिद र समरजंग कम्पनीको 
गैरजिम्मेवार र झूठो पत्र समेतलाई आधारको रुपमा उल्लेख गरेको, 

समरजंग कम्पनीले गुठी संस्थानबाट सोधिएका जग्गाहरूको सम्बन्धमा अभिलेख नदेखिएकोले त्यहीँ 
कार्यालयको रेकर्ड हेरी आवश्यक कारवाही गर्न हुन भनी मिति २०५९/०४/१० र २०६०।०४।०९ मा पत्र 
पठाएको सम्बन्धमा,अर्जुन भण्डारीको हस्ताक्षर भई गएको उक्त जवाफ कार्यालयको अभिलेखभन्दा फरक 
सरकारी जग्गा हानीनोक्सानी गर्ने, गराउने मनसायले लेखिएको,अर्जुन भण्डारी बिचौलिया रामकुमार सुवेदीको 
गलत प्रभाव तथा प्रलोभनमा परी राम कुमार सुवेदीले गरीदिएको खेस्रामा उल्लेखित च.नं. समेत एउटै राखी 
तथा गुठी संस्थानले सार्बजनिक सूचना जारी गर्दा समेत दावी गर्न नगई मौन बसेकोबाट समरजंगको जग्गा 
गुठीको नाममा दर्ता भई व्यक्तिको नाममा मोही कायम हुन गएको देखिएको, 


गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्ने कारवाहीको क्रममा गुठी 
संस्थानबाट भूमि सुधार मन्त्रालयलाई उक्त जग्गा सम्बन्धमा आफ्नो धारणा व्यक्त गर्ने क्रममा उक्त जग्गाहरू गुठी 
संस्थान ऐनको दफा ३९ बमोजिम नभई छुट जग्गा दर्ता अन्तर्गत दर्ता हुनु पर्ने भन्ने जवाफ पठाएको देखिन्छ र 
सो कुरालाई भूमि सुधार मन्त्रालयले सो जग्गा दर्ता सम्बन्धी उठाएको टिप्पणीमा समेत उल्लेख गरेको छ । मन्त्री 
परिषदमा ती जग्गा दर्ता सम्बन्धी प्रस्ताव पेश हुँदा जग्गा कुन प्रकृया अन्तर्गत दर्ता हुने भन्ने तोकेको पाईदैन र 
मन्त्रिपरिषदबाट पनि त्यसरी निर्णय भएको पाईदैन । तर गुठी संस्थानका प्रशासकले सो जग्गा गुठीको नाममा 
दर्ता गर्ने भनी गुठी संस्थान ऐनको दफा ३९ बमोजिम निर्णय गरेको देखिन्छ । टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता 
भएका जग्गाहरू पहिले गुठीको नाममा दर्ता कायम रहेको अवस्था नरहेको, २०४२ सालमा धर्म प्रसाद गौतमले 
नेपाल सरकार गुठीको नाममा गएको भनी गैर कानूनी रूपमा श्रेस्तामा जनाएको बिषयमा समेत मालपोत 
विभागको निर्णयवाट सो व्यहोरा गलत भएको भन्ने पत्राचार भईसकेको र श्री र को सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाम श्रेस्तामा जनिए तापनि श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता प्रमाणित भई नसकेको कारण उक्त जग्गाको प्रकृति 
हेर्दा गुठी संस्थान ऐनको दफा ३९ अन्तर्गत निर्णय हुनु पर्ने नदेखिने, 

सर्बेक्षक घमन कुमार कार्कीको प्रतिबेदन बमोजिम नापी कार्यालयको मिति २०६९।१२।५ को पत्रको 
सम्बन्धमा, साविक वडा नं २३ का कित्ता नं २२,३१,७३,३५ का जग्गाहरु हाल साविकमा भिडाई मालपोत 
कार्यालयलाई लेखेको उक्त पत्रमा“उक्त स्थानमा फिल्ड चेक गर्दा सरकारी सार्वजनिक जग्गा नघुसेको र बाटो 
तथा सार्वजनिक उपभोगमा नरहेको”भनी उल्लेख भएकोमा उक्त पत्रमा साविक भिडाई पठाइएका कि. नं. हरू 
३१४ र २९५ बाटो रहेको तथा ती दुई कित्ता मध्ये कि. नं. २९५ व्यक्तिको नाममा दर्ता समेत भएको पाइएकोले 
साविक भिडेको भन्ने उक्त प्रतिबेदन र साविक भिडाई पठाइएको पत्रको व्यहोरा झूटो र कीर्ते रहेको, 

भूमिसुधार कार्यालयको मिति २०७०।०१।०८ को निर्णय (उप-सचिव भेष बहादुर कार्की समेतको राय 
टिप्पणी) को सम्बन्धमा, गुठी संस्थानको मिति २०६९।१०।५ को निर्णयमा मोही कायम गर्ने सम्बन्धी निर्णय 
नभएको र गुठी संस्थानलाई मोही कायम गर्ने अख्तियारी समेत नभएको अवस्थामा भूमि सुधार कार्यालयले 
गरेको निर्णयमा गुठी संस्थानको उक्त निर्णयले मोही कायम गरेको लगायत व्यहोरा उल्लेख गरी उक्त 
कार्यालयले टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्न भनी निर्णय गरेका कित्ता भन्दा बढी नयाँ नापीको कि. नं. 
२५९,२३२,३१४ मा समेत मोही कायम हुने निर्णय गरेकोले उक्त निर्णयबाट नेपाल सरकारको नाममा रहेको 
जग्गामा मोही कायम हुन गई हानीनोक्सानी भएको देखिएको, 

निबेदकको २०६९/११/१४ को निबेदन, नापीको २०६९/११/१७ र २०६९/१२/५ को पत्र मालपोत 
कार्यालयको २०७०।०१।१२को निर्णय को सम्बन्धमा, किता नं २५९,२३२,२८०,३१४ को समेत साविक 
कित्ताहरूमा भिडेको भनी गुठी तहसिल कार्यालयमा झ्‌ूठा दावी ब्यहोराको निवेदन परेको । नापी कार्यालयले 
तहसिल कार्यालयलाई लेखेको पत्रमा २५९,२३२,२८०,३१४ भिडेको भनी उल्लेख भएको । तहसिल 
कार्यालयबाट मालपोत कार्यालयलाई सोहि अनुसार निर्णय गरी पठाएकोमा मालपोत कार्यालयले पुनः 
सोधेकोमा नापी कार्यालयले किता नं २५९, २३२, ३१४ को भिडेको भनी पठाएको, मालपोत कार्यालयबाट 
२०७०।१।१२ मा किता नं २५९, २३२ टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्ने निर्णय गरेको, टिकिन्छा गुठीको 
नाममा श्रेस्तामा जनाउँदा कित्ता नं. २७८ को ०-११-२-२ को ठाउँमा १-११-२-२ उल्लेख गरेको । यसरीगुठी 
संस्थानको निर्णय र मन्त्रिपरिषदको निर्णयमा समेत उल्लेख नभएको कित्ताहरू पछिबाट निवेदन, नापीको पत्र र 


मा.पो. का.को निर्णय र श्रेष्तामा गलत र फरक व्यहोरा पारी कीर्ते गरी गुठीको नाममा गई व्यक्तिको नाममा मोही 
कायम भएको, 

मन्त्रिपरिषदको निर्णयको आधारमा जम्मा र रोपनी १२ आना २ पैसा जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता गर्ने भनी मिति २०६९।१०।०५ गते गुठी संस्थानका प्रशासक बलिराम प्रसाद साह तेलीले निर्णय 
गरेको भएता पनि मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारबाट ४-१४-३-२ रोपनी जग्गा नेपाल सरकार समरजङ्ग 
कम्पनीको दर्ता स्रेष्ता सच्याई गुठीमा दर्ता गरेको देखिन्छ, यसरी निर्णयहरु भन्दा बाहिर गएर १-२-०-२ रोपनी 
बढि जग्गा टिकिन्छा गुठीको नाममा गरीदिएबाट कर्मचारीहरुले नेपाल सरकारलाई हानीनोक्सानी पुच्याएको 
कुरा प्रष्ट हुन्छ, 

नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदमा पेश भएको प्रस्तावमा समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भएको जग्गाको 
दर्ता सच्याई श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता गर्ने भन्ने उल्लेख भएको देखिन्छ । तर उक्त जग्गाको श्रेस्तामा 
जग्गाधनीको नाममा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी नभई श्री ५ को सरकार मात्र उल्लेख भएको र 
जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार उल्लेख भए तापनि दर्ता प्रमाणित भई सकेको अवस्था नरहेको, गुठी 
संस्थान र मालपोत कार्यालय समेतको विभिन्न मितिको निर्णयहरुबाट साविक श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनीको नामको दर्ता श्रेस्ता खारेज गरी पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम भई मोही भनिएका 
व्यक्तिहरु देव नारायण महर्जन समेत ५ जनाको नाममा मोही कायम भई टिकिन्छा गुठीको नाममा जगा दर्ता 
भएको लगतै करिव १० दिन भित्र उक्त जग्गा सोभा कान्त ढकाल, राम कुमार सुबेदी, माधवी सुबेदी र उमा 
कुमारी ढकालको नाममा गएको । 

यसरी माथि उल्लेखित व्यहोराहरूबाट श्री ५ को सरकारको नाममा रहेको जग्गा टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता भई व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी श्री ५ को सरकारलाई हानीनोक्सानी पुर्याउने कामको 
सिलसिलामा २०६०।०८।११ मा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय कागज गरेको भनी घरैमा झुटो कागज गर्ने 
रूक्म शमशेर राणा समेतका व्यक्तिहरू सो कार्यमा संलग्न गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका कर्मचारीहरू, 
मालपोत कार्यालयको निर्णय विपरित २०७०।१।१७ गते नयाँ नापीको वडा नं ४ कि. नं. ७८ को क्षेत्रफल 
उल्लेख गर्दा ०-११-२-२ लाई सच्याई १-११-२-२ उल्लेख गर्ने मालपोतका कर्मचारी तथा सोही अनुसार राम 
कुमार सुवेदी लगायतका व्यक्तिको नाममा नामसारी गर्ने कर्मचारीहरू, मोही भनिएका द्वारिकामान महर्जन, आफै 
वारेश वसेको जग्गामा कीर्ते भएको क्षेत्रफल बमोजिमको जग्गा पास गराई लिने राम कुमार सुवेदी र उनका 
सहयोगी सोभा कान्त ढकाल, गलत मुचुल्का बनाई झुक्याइ हस्ताक्षर गर्ने गुठी संस्थान तहसिल शाखाका 
डबलसिंह ठगुन्ना लगायतका कर्मचारीहरू, सो मुचुल्कामा हस्ताक्षर गर्ने मचाबाबु प्रजापति लगायतका १५ 
जना व्यक्तिहरू, सर्जमिन नगरी सिफारिस गर्ने तत्कालीन वडाध्यक्ष रत्न प्रसाद जोशी, आफूले सर्जमिन नै नगरी 
गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयको कीर्ते सर्जमिनको आधारमा (निजले केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरोमा 
गठित छानविन समितिमा गरेको कागजका आधारमा) सिफारिस गर्ने वडा नं ४ का तत्कालीन सचिव शिवजी 
भट्टराईले कीर्ते तथा ठगी गरी सरकारी जग्गा हिनामिना हानिनोक्सानी गरी निजहरुलाई साविक मुलुकी ऐन, 
२०२० को कीर्ते कागजको महलको १,२, ९ र १२ नं. मा परिभाषित कसूर र अपराध भएको हुँदा ऐ. ऐनको ९ 
नं. र १२ नं. बमोजिम सजायँ मागदावी सहित र उक्त कसूरले हालको कानूनी व्यवस्थामा समेत निरन्तरता पाई 
मुलूकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २७६ को उपदफा १ र २ मा परिभाषित कसूर अपराध भई सोही 
ऐनको दफा २७६ को उपदफा ३ को देहाय ग बमोजिम सजायँ र साविकको मुलुकी ऐन, २०२० ठगीको 
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महलको १ नं. मा परिभाषित कसूर अपराध गरेकोले सोही ऐनको ४ नं बमोजिम सजायँ गर्न तथा प्रस्तुत कसूरले 
हालको कानूनी व्यबस्थामा समेत निरन्तरता पाई मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को परिच्छेद २१ को दफा 
२४९ र २५१ बमोजिम ठगी सम्बन्धी कसूर अपराध भई सोही संहिताको दफा २४९ को उपदफा ३ र दफा 
२५१ को उपदफा र बमोजिम समेतको कसूरमा कारवाही हुन अनुरोध गर्दछु। 

त्यस्तै समरजंग कम्पनीका तत्कालीन कार्यालय प्रमुखहरू अर्जुन पसाद भण्डारी र रमेश कुमार 
पोखरेल, गलत टिप्पणी उठाउने गुठी संस्थान तहसिल कार्यालयमा कार्यरत जय प्रसाद रेग्मी लगायतका 
कर्मचारीहरू, गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यरत तत्कालीन प्रशासक दिलिप कुमार भट्ट लगायतका कर्मचारीहरु, 
टिप्पणी सदर गर्ने २०६३ सालका विभागीय मन्त्री प्रभु नारायण चौधरी र २०६९ सालका विभागीय मन्त्री 
चन्द्रदेव जोशी, भूमि सुधार मन्त्रालयमा टिप्पणी आदेश गर्ने २०६३ सालका सचिव रविन्द्रमान जोशी 
लगायतका कर्मचारीहरू र २०६९ सालका सचिव दिनेशहरि अधिकारी लगायतका कर्मचारीहरू, २०६९ 
सालमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा टिप्पणी आदेश र निर्णय गर्ने गुठी प्रशासक बलिरामप्रसाद साह 
लगायतका कर्मचारीहरू, जग्गा प्राप्त गर्ने देव नारायण महर्जन लगायतका मोहीहरू, लगत लगत भिडाई पत्राचार 
गर्ने तत्कालीन नापी अधिकृत मग्नु दत्त, घमन कुमार कार्की लगायतका कर्मचारीहरू, गलत मोही कायम गर्न 
निर्णय गर्ने भूमि सुधार कार्यालयका तत्कालीन उप-सचिव भेष बहादुर कार्की लगायतका कर्मचारीहरू, 
मन्त्रिपरिषदले निर्णय गरे भन्दा बढी कित्ता जग्गा गुठीको नाममा निर्णय गर्न टिप्पणी र आदेश गर्ने मालपोत 
कार्यालयमा कार्यरत तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत दिनेश प्रसाद शर्मा लगायतका कर्मचारीहरू, 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता भएको जग्गाको मोही हक दर्ता भएको दश दिन भित्रै आफ्नो नाममा दर्ता गराइ 
लिने माधवी सुवेदी र उमा कमारी ढकाल लगायतका व्यक्तिहरुले योजना प्रपञ्च गरी सँगठित रुपमा आफ्नो 
हक नपुग्ने अर्काको हकको चल अचल धनमाल फरक व्यहोराको कागज समेत बनाई पेश गरी झुक्याई झुट्ठो 
कुरालाई सद्दे हो भनी धोका दिई गफलतमा पारी आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको चल अचल धनमाल 
आफ्नो हो भनी लिखत गरी बिक्रि ब्यहार गरी ठगी गरेको हुँदा निज प्रतिवादीहरु तथा सो कार्यमा सलग्न निज 
प्रतिवादीहरुको बयान पोलबाट खुल्ने तथा अनुसन्धानबाट पत्ता लाग्न आउने अन्य ब्यक्तिहरु समेतले 
साविकको मुलुकी ऐन, २०२० ठगीको महलको १ नं. मा परिभाषित कसूर अपराध गरेकोले सोही ऐनको ४ नं 
बमोजिम सजायँ गर्न तथा प्रस्तुत कसूरले हालको कानूनी व्यबस्थामा समेत निरन्तरता पाई मुलुकी अपराध 
संहिता, २०७४ को परिच्छेद २१ को दफा २४९ र २५१ बमोजिम ठगी सम्बन्धी कसूर अपराध भई सोही 
संहिताको दफा २४९ को उपदफा र र दफा २५१ को उपदफा र बमोजिम समेतको कसूरमा तथा साबिक 
मुलुकी ऐन कीर्ते कागजको १ नं. २ नं., ७ नं.,९ नं. र १२ नं. बमोजिमको कसूरलाई हालको मुलुकी अपराध 
संहिता, २०७४ को दफा २७६ ले निरन्तरता दिएकोले सोही दफा २७६ को उपदफा (३) र अन्य प्रचलित 
कानून बमोजिम कारबाही गरी बिगो बमोजिमको क्षतिपुर्ति समेत दिलाई भराई पाउँ साथै उक्त जग्गा हाल को 
कसको नाममा छ अनुसन्धानबाट खुलाई निजहरुलाई समेत कानून बमोजिम गरी पाउँ भनी यो जाहेरी दरखास्त 
लेखि पेश गरेको छु भन्ने समेत ब्यहोराको मिति २०७६।१०।२७ गतेको समरजंग कम्पनीमा कार्यरत ऐ. 
कार्यालय प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दरखास्त । 
सँगठीत कसूर मुद्दामा समेत अनुसन्धान गरी पाउ भन्ने ब्यहोराको प्रहरी प्रतिवेदन: 
उपरोक्त सम्बन्धमा मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरीले वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी डबल सिंह ठगुन्ना समेत 
भएको निज प्रतिवादी समेतले तत्कालिन श्री ५ को सरकारबाट रितपूर्वक मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरिएको 


“हरि 


काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
सरकारी जग्गा संरक्षण गर्ने दायित्व भएका पदाधिकारी कर्मचारीहरुबाटै झुठो र कीर्ते समेतको फरक ब्यहोराको 
प्रस्ताव पेश गरी मन्त्रिपरिषदको निर्णय र बहाल रहेको कानूनको दुरुपयोग गरी बदनियत पूर्वक राज्यलाई हानी 
हुने र ब्यक्ति बिशेषलाई फाइदा हुने गरी मोही भनिएका ब्यक्तिहरु, पशुपति टिकिन्छा गुठी समेतको नाममा जग्गा 
दर्ता गरी सार्वनजिक र सरकारी जग्गा हिनामिना र हानि नोक्सानी पुच्याएको भन्ने सरकारी छाप दस्तखत कीर्ते/ 
लिखत सम्बन्धी कसूर मुद्दामा अनुसन्धानको क्रममा जाहेरवाला मुकुन्द प्रसाद पन्तले दिएको साविकको 
मुलुकी ऐन किर्ते कागजको महल तथा हाल प्रचलितमुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को लिखत सम्बन्धी 
कसूर अपराध मुद्दाको अनुसन्धानको सिलसिलामासंकलन भएका जाहेरी दरखास्तहरु, प्रहरी प्रतिबेदनहरु,भूमि 
सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौं समेतका बिभिन्न कार्यालयहरुबाट प्राप्त पत्र, गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कर्यालय समेतबाट प्राप्त भएका बिभिन्न समयमा उठान भएका टिप्पणी र आदेश समेतबाट निम्न तथ्य र 
आधारहरु समेत देखिएको र सोबाट प्रतिवादीहरु घमन कुमार कार्की समेतले गैह्र कानूनी तवरले अर्थोपार्जन गर्ने 
आपराधिक सँगठन बनाई सँगठित भई आपराधिक समूहका सदस्य बीच अपराध गर्नका लागि पिरामिड 
शैलीमा तहगत जिम्मेवारीहरु बाँडफाँड गर्दैनेपाल सरकारको नाममा रहेको काठमाडौं जिल्ला, बालुवाटार स्थित 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा लिने खाने नियतलेकीर्ते गरीतीन वा तीन भन्दा वढी व्यक्तिहरुको 
अपराधिक समूह बनी सँगठित अपराध निवारण ऐन, २०७० को परिभाषित कसूर गरेको खुल्न देखिन 
आएको, मुलुकी ऐनमा सामूहिक रुपमा भएका अपराधमा संलग्न अभियुक्तहरुले समान रुपमा सजायको 
भागीदार हुनु पर्ने कानूनको सर्वमान्य सिद्धान्त अन्तर्गत रहेको सोही व्यवस्थालाई मूर्त रुप मुलुकी अपराध 
संहिता, २०७४ को दफा ३१ ले समेत निरन्तरता दिएको, सोही कुराविशेष ऐनको रुपमा प्रचलित सँगठित 
अपराध निवारण ऐन, २०७० मा समेत कसैले आपराधिक समूहको लाभको लागि,आपराधिक समूहको 
निर्देशनमा, आपराधिक समूहको तर्फबाट, आपराधिक समूहसँग मिलेर वाआपराधिक समूहको संस्थापक 
सदस्य वा सदस्य भई जानी जानी कुनै गम्भीर अपराध गरेमा सँगठित अपराध गरेकोमानिने छ भन्ने व्यवस्था 
रहेको छ । प्रस्तुत कसूरको वारदातको अपराध कार्यविधि (1४०००५ 0001910) हेर्दा प्रतिवादीहरु धेरै जनाको 
समूह भई सामूहिक रुपमा गरेको कार्यबाट अपराधले पूर्णता पाएको देखिंदा सरकारी छाप दस्तखत किर्ते मुद्दा 
दर्ता भई अनुसन्धान भई रहेकोहुँदा प्रस्तुत मुद्दाको पक्राउ प्रतिवादी घमन कुमार कार्की समेतका सबै प्रतिवादी 
तथा निजहरुको बयानपोलबाट खुल्न आउने प्रतिवादीहरु समेतले विगत देखि हाल सम्म समूहमा नै रही 
विभिन्न काल खण्डमा सँगठित रुपमा कसूर गरेको खुल्न आएकोले निजहरुलाई सँगठित अपराध निवारण ऐन, 
२०७० बमोजिमको मुद्दामा समेत अनुसन्धान तथा कारवाही गर्नुपर्ने देखिएको भन्ने व्यहोराको प्रहरी प्रतिवेदन । 


अनुसन्धान तथा तहकिकातको क्रममा संकलित आधार प्रमाणहरु: 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा भीम शमशेरले लालमोहरबाट प्राप्त गर्दा “वि.सं. १९८७ माघ २९ गतेका 
दिन मेदवन्दी भए बमोजिमको वालुवाटारको चकलावन्दी भित्रको साँधको साविक खेत २६० रोपनी १ आना 
१२ पैसा ३ दामको भएकोमा हालको नापजाँच गर्दा २८७ रोपनी ५ आना ८ पैसा २ दाम ८ जवाको यकै 
चकला भएको देखिएको हुँदा यस भित्र तेज नरसिंह महर्जन देखि जितमान घले आदी गरी ३८ जना व्यक्तिको 
बिर्ताको जग्गा र तलेज्यूगुठी, देवाली गुठी, ईन्द्रजात्रा गुठी सानुगुठीको जग्गाहरु पनि पर्न गएको र क्याम्प भित्र 
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परी एकछत्त भईसकेको” उल्लेख भएकोले उक्त जग्गामा गुठी तथा मोही नभएको, साथै उक्त लालमोहरमा 
टिकिन्छा गुठी समेत उल्लेख भएको नदेखिएको, 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१।०८।१५ गते निर्णय गरी जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम ललिता 
निवास क्याम्प समेतको जग्गा (२९९ रोपनी ९ आना र पैसा) मध्ये सुवर्ण शमशेर र कञ्चन शमशेरकोभाग १४ 
रोपनी ११ आना बाहेक बाँकी २८४ रोपनी १४ आना ३ पैसा जग्गा समेतको घर लगायत सम्पूर्ण संरचना 
सार्वजनिक कामको निमित्त आवश्यक भएकोले ऐ. ऐन बमोजिम राज्यबाट उचित क्षतिपूर्ती दिई अधिग्रहण 
गरेको, 

जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ को दफा १६ मा मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको हकदैया 
कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुनेछ भन्ने व्यवस्था रहेको, पहिलो नापी र दोस्रो नापीमा जग्गा कमाउने 
जोताहा किसानहरुले समेत टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी पहिचान गर्न नसकेको अवस्थामा ललिता निवास 
क्याम्प भित्र कुनै पनि गुठीको जग्गा नरहेको, जग्गा प्राप्ती ऐन, २०३४ को दफा २३ को उपदफा २ र ३ बमोजिम 
“जग्गाको स्वामित्व सरेको मितिदेखी नै उक्त जग्गाको लगत कट्टा भएको मानिनेछ” भन्ने व्यवस्था भएबाट 
सरकारी लगतमा जनिएका अघिल्ला ब्यहोरा सबै स्वतः कट्टा भएको हुँदा उक्त जग्गामा कोही मोही तथा गुठी 
नभएको प्रष्ट भएको, 

अधिग्रहण गरिएको जग्गा समरजंग कम्पनीको संरक्षणमा राखिएकोमा उक्त जग्गा कमाउने जोताहा किसानहरु 
५७ जनाको निवेदन अनुसार राज्यलाई आवश्यकनपरेसम्मको लागी मोहीयानी हक कायम नहुने गरी कमाउन 
दिने र समरजंग कम्पनीले अन्य जग्गाहरु सरह उक्त जग्गाको कुत बुझ्नु भनीभूमि सुधार मन्त्रालयबाट लेखि 
आएको पत्रलाई उल्लेख गरी बागमती अञ्चलाधीशको कार्यालयबाट मिति २०२३।०६।२३ गते समरजंग 
कम्पनीलाई पत्रादेश भएको, 

वि.सं. २०५९ सालमा निवेदक मोही भनिएका व्यक्तिहरुको तर्फबाट वारेस राम कुमार सुवेदीले उक्त जग्गाहरू 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको लगतबाट भिड्ने जग्गा हो भनी मागदावी सहित निबेदन दिएकोमा मोही भनिएका 
व्यक्तिहरूलाई टिकिन्छा गुठीको बारेमा केही जानकारी नभएको, मोही भनिएका मानिसहरूलाई आफ्नो नाममा 
जग्गा आएको र आफ्नो नामबाट जग्गा गएको भन्ने जानकारी समेत नभएको, २०६९ सालतिर राम कुमार 
सुवेदीले नै मोहीहरूलाई तपाईहरूको जग्गा केही गुठीमा रहेछ भन्ने जानकारी दिएको भनी खुलाईदिएको भन्ने 
समेतको व्यहोरा केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरोको छानविन प्रतिवेदनबाट देखिएकोले मिति २०५९/०७/०५ समेत 
को निबेदन ब्यहोरा झूठो रहेको देखिएको, 

उक्त निवेदनहरु पश्चातगुठी संस्थान तहसिल तथा शाखा कार्यालयबाट भएको बेरितको सर्जमिन मुचुल्काको 
सम्बन्धमा गुठी संस्थान तहसिल कार्यालयको २०६० सालको सर्जमिन मुचुल्कामा उल्लेख भएको टिकिन्छा 
गुठीको सम्बन्धमा निवेदकहरूलाई नै कुनै जानकारी नभएको कुरा निवेदकहरूले केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरोको 
छानविन समितिलाई खुलाईदिएको प्रतिवेदनबाट देखिएको, सर्जमिनमा रोहवरमा बस्ने वडा सचिव शिवजी 
भट्टराईले समेत आफूलाइ टिकिन्छा गुठीको सम्बन्धमा केही थाहा नभएको, तत्कालीन समयमा निवेदकहरुले 
दिएको निवेदनमा उल्लेखित जग्गा उनीहरूले नै जोतकमोद गरी आएको भन्ने बुझेर मात्र रोहवरमा बसिदिएको 
भन्ने कागज गरीदिएको देखिएबाट समेतबाट उक्त सर्जमिन मुचुल्का झूठो र कीर्ते रहेको 

गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय २०६९/११/२० को टिप्पणी निर्णय र मालपोत कार्यालयको निर्णयमा 
गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयले आफ्नो निर्णयमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतको २०६४/११/३० 
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गतेको फैसला लाई आधार लिएको रसोहिलाई मालपोत कार्यालयको निर्णयमा आधार लिएको, गुठी 
तहसिलले सर्वोच्च अदालतको उक्त निर्णयलाई आधारका रुपमा लिएको (झठो कीर्ते ब्यहोरा) र निवेदकहरूको 
नाममा दावी भएका जग्गा दर्ता सम्बन्धमा सर्वोच्च अदालतले सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धानको 
निर्णय बदर गर्नु बाहेक मोही कायम गर्ने सम्बन्धमा केही बोलेको नदेखिएको,सुवर्ण शमशेरका हकदार सुनीति 
राणा, शैलजा राणा र रुक्म शमशेरले मिति २०६०।०८।११ मा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा गरी दिएको 
भनिएको कागजको सम्बन्धमा, उक्त कागज गुठी केन्द्रीय कार्यालयमा नभई बत्तिसपुतली स्थित भाउजु शैलजा 
राणाको घरमा गरेको र आफ्नो ब्यहोरा सो नभई फरक परेको भनी रूक्म शमशेर राणाले मिति २०७६/९/२३ 
गते केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरोद्वारा गठित छानबिन समिति समक्ष खुलाई कागज गरी दिएको प्रतिवेदनबाट 
देखिएको, सो कागजमा सम्बन्धित कर्मचारीले सही नगरेको, साथ्वै कागजमा संस्थानको छाप समेत नरहेको, 
गुठी जग्गा दर्ता सम्बन्धी कारवाही गर्ने काम शाखा कार्यालयको भएकोमा केन्द्रीय कार्यालयले गराएको, सुरु 
निवेदन समेत केन्द्रीय कार्यालयमा दिएको; आदिबाट उक्त कागज बेरित, फरक ब्यहोराको र कीर्ते देखिएको, 
निवेदकहरूले गरेको निवेदनमा मलीकुली खेत र असैगाल ललिता निवास क्याम्पभित्रको जग्गासँग लगत 
भिड्छ भनीगुठी संस्थान तहसिल शाखाको पत्र भनी भूमि सुधार मन्त्रालयले उठाएको टिप्पणीमा उल्लेख 
भएको सम्बन्धमा असैगाल र मलिकुली खेत भनिएकोमा ११९१ र ११९४ को रसिदमा असैगाल खेत 
लेखिएको तर १९६३ सालको टिकिन्छा गुठीको लगतमा असैगाल षेतका मोही नित्यान श्रेष्ठ छुस्याबहाल 
लेखिएको, श्रेष्ठ दावी गर्ने मोहीहरूका पुर्खा नभएको र छुस्याबहाल उनीहरूको ठेगाना पनि नभएको,मलिकुली 
खेत बालुवाटार क्षेत्रमा पर्छ भन्ने केही प्रमाण कतैबाट खुल्न नआएको, निवेदकहरू, सिफारिस गर्ने वडा 
सचिवले समेतले टिकिन्छा गुठीको सम्बन्धमा केही थाहा नभएको भन्ने कागज गरीदिएको, १९८७ सालको 
लालमोहरबाट पनि उक्त स्थानमा पहिला कुनै गुठी रहेको भए पनि एक छत्र भैसकेको (गुठी टुटेको) भन्ने देखिन 
आएको, २०२१ सालमा राजपत्रमा प्रकाशित अधिग्रहणको सूचना, २०२३ सालमा अंचलाधीश कार्यालयले 
समरजंग कम्पनीलाई लेखेको पत्र आदिबाट पनि ललिता निवास क्षेत्रमा टिकिञ्चा गुठी रहेको भन्ने तथ्य 
स्थापित हुन नआएको हुँदा “मलीकुली खेत र असैगाल खेत ललिता निवास क्याम्पभित्रको जग्गासँग लगत 
भिड्छ” भन्ने गुठी संस्थान तहसिल तथा शाखा कार्यालयको ब्यहोरा झूठो र कीर्ते रहेको, 

गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका तत्कालीन प्रशासक बलीराम प्रसाद साह तेलीले मिति २०६९।१०।५ गते 
गरेको निर्णयको सम्बन्धमा,उक्त निर्णय गर्दा अप्रमाणित राणाहरूको तर्फबाट पेश भएको कागज र दावी 
लिइएका जग्गासँग सम्बन्धित नरहेको १९९१ र १९९४ को रसिद र समरजंग कम्पनीको गैरजिम्मेवार र झूठो पत्र 
समेतलाई आधारको रुपमा उल्लेख गरेको, 

समरजंग कम्पनीले गुठी संस्थानबाट सोधिएका जग्गाहरूको सम्बन्धमा अभिलेख नदेखिएकोले त्यहीँ 
कार्यालयको रेकर्ड हेरी आवश्यक कारवाही गर्न हुन भनी मिति २०५९/०४/१० र २०६०।०४।०९ मा पत्र 
पठाएको सम्बन्धमा,अर्जुन भण्डारीको हस्ताक्षर भई गएको उक्त जवाफ कार्यालयको अभिलेखभन्दा फरक 
सरकारी जग्गा हानीनोक्सानी गर्ने, गराउने मनसायले लेखिएको,अर्जुन भण्डारी बिचौलिया रामकुमार सुवेदीको 
गलत प्रभाव तथा प्रलोभनमा परी राम कुमार सुवेदीले गरीदिएको खेस्रामा उल्लेखित च.नं. समेत एउटै राखी 
तथा गुठी संस्थानले सार्बजनिक सूचना जारी गर्दा समेत दावी गर्न नगई मौन बसेकोबाट समरजंगको जग्गा 
गुठीको नाममा दर्ता भई व्यक्तिको नाममा मोही कायम हुन गएको देखिएको, 


दु 
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गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्ने कारवाहीको क्रममा गुठी संस्थानबाट 
भूमि सुधार मन्त्रालयलाई उक्त जग्गा सम्बन्धमा आफ्नो धारणा व्यक्त गर्ने क्रममा उक्त जग्गाहरू गुठी संस्थान 
ऐनको दफा ३९ बमोजिम नभई छुट जग्गा दर्ता अन्तर्गत दर्ता हुनु पर्ने भन्ने जवाफ पठाएको देखिन्छ र सो 
कुरालाई भूमि सुधार मन्त्रालयले सो जग्गा दर्ता सम्बन्धी उठाएको टिप्पणीमा समेत उल्लेख गरेको छ । मन्त्री 
परिषदमा ती जग्गा दर्ता सम्बन्धी प्रस्ताव पेश हुँदा जग्गा कुन प्रकृया अन्तर्गत दर्ता हुने भन्ने तोकेको पाईदैन र 
मन्त्रिपरिषदबाट पनि त्यसरी निर्णय भएको पाईदैन । तर गुठी संस्थानका प्रशासकले सो जग्गा गुठीको नाममा 
दर्ता गर्ने भनी गुठी संस्थान ऐनको दफा ३९ बमोजिम निर्णय गरेको देखिन्छ । टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता 
भएका जग्गाहरू पहिले गुठीको नाममा दर्ता कायम रहेको अवस्था नरहेको, २०४२ सालमा धर्म प्रसाद गौतमले 
नेपाल सरकार गुठीको नाममा गएको भनी गैर कानूनी रूपमा श्रेस्तामा जनाएको बिषयमा समेत मालपोत 
विभागको निर्णयवाट सो व्यहोरा गलत भएको भन्ने पत्राचार भईसकेको र श्री र को सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाम श्रेस्तामा जनिए तापनि श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता प्रमाणित भई नसकेको कारण उक्त जग्गाको प्रकृति 
हेर्दा गुठी संस्थान ऐनको दफा ३९ अन्तर्गत निर्णय हुनु पर्ने नदेखिने । 

सर्बेक्षक घमन कुमार कार्कीको प्रतिबेदन बमोजिमनापी कार्यालयको मिति २०६९।१२।५ को पत्रको 
सम्बन्धमा,साविक वडा नं २३ का कित्ता नं २२,३१,७३, ३५ का जग्गाहरु हाल साविकमा भिडाई मालपोत 
कार्यालयलाई लेखेको उक्त पत्रमा“उक्त स्थानमा फिल्ड चेक गर्दा सरकारी सार्वजनिक जग्गा नघुसेको र बाटो 
तथा सार्वजनिक उपभोगमा नरहेको”भनी उल्लेख भएकोमा उक्त पत्रमा साविक भिडाई पठाइएका कि. नं. हरू 
३१४ र २९० बाटो रहेको तथा ती दुई कित्ता मध्ये कि. नं. २९५ व्यक्तिको नाममा दर्ता समेत भएकोपाइएकोले 
साविक भिडेको भन्ने उक्त प्रतिबेदन र साविक भिडाई पठाइएको पत्रको व्यहोरा झूटो र कीर्ते रहेको, 

भूमिसुधार कार्यालयको मिति २०७०।०१।०८ को निर्णय (उप-सचिव भैष बहादुर कार्की समेतको राय टिप्पणी) 
को सम्बन्धमा, गुठी संस्थानको मिति २०६९।१०।५ को निर्णयमा मोही कायम गर्ने सम्बन्धी निर्णय नभएको र 
गुठी संस्थानलाई मोही कायम गर्ने अख्तियारी समेत नभएको अवस्थामाभूमि सुधार कार्यालयले गरेको 
निर्णयमा गुठी संस्थानको उक्त निर्णयले मोही कायम गरेको लगायत व्यहोरा उल्लेख गरी उक्त कार्यालयले 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्न भनी निर्णय गरेका कित्ता भन्दा बढी नयाँ नापीको कि. नं. २५९,२३२,३१४ 
मा समेत मोही कायम हुने निर्णय गरेकोले उक्त निर्णयबाट नेपाल सरकारको नाममा रहेको जग्गामा मोही कायम 
हुन गई हानीनोक्सानी भएको देखिएको, 

निबेदकको २०६९/११/१४ को निबेदन, नापीको २०६९/११/१७ र २०६९/१२/५ को पत्र मालपोत 
कार्यालयको २०७०।०१।१२को निर्णय को सम्बन्धमा,किता नं २५९,२३२,२८०,३१४ को समेत साविक 
कित्ताहरूमा भिडेको भनी गुठी तहसिल कार्यालयमा झ्‌ठा दावी ब्यहोराको निवेदन परेको । नापी कार्यालयले 
तहसिल कार्यालयलाई लेखेको पत्रमा २५९,२३२,२८०,३१४ भिडेको भनी उल्लेख भएको । तहसिल 
कार्यालयबाट मालपोत कार्यालयलाई सोहि अनुसार निर्णय गरी पठाएकोमा मालपोत कार्यालयले पुनः 
सोधेकोमा नापी कार्यालयले किता नं २५९, २३२, ३१४ को भिडेको भनी पठाएको, मालपोत कार्यालयबाट 
२०७०।१।१२ मा किता नं २५९, २३२ टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्ने निर्णय गरेको, टिकिन्छा गुठीको 
नाममा श्रेस्तामा जनाउँदा कित्ता नं. २७८ को ०-११-२-२ को ठाउँमा १-११-२-२ उल्लेख गरेको । यसरीगुठी 
संस्थानको निर्णय र मन्त्रिपरिषदको निर्णयमा समेत उल्लेख नभएको कित्ताहरू पछिबाट निवेदन, नापीको पत्र र 
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मा.पो. का.को निर्णय र श्रेष्तामा गलत र फरक व्यहोरा पारी कीर्ते गरी गुठीको नाममा गई व्यक्तिको नाममा मोही 
कायम भएको, 
मन्त्रिपरिषदको निर्णयको आधारमा जम्मा ३ रोपनी १२ आना ३ पैसा जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा 
दर्ता गर्ने भनी मिति २०६९।१०।०५ गते गुठी संस्थानका प्रशासक बलिराम प्रसाद साह तेलीले निर्णय गरेको 
भएता पनि मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारबाट ४-१४-३-२ रोपनी जग्गा नेपाल सरकार समरजङ्ग 
कम्पनीको दर्ता स्रेष्ता सच्याई गुठीमा दर्ता गरेको देखिन्छ, यसरी निर्णयहरु भन्दा बाहिर गएर १-२-०-२ रोपनी 
बढि जग्गा टिकिन्छा गुठीको नाममा गरीदिएबाट कर्मचारीहरुले नेपाल सरकारलाई हानीनोक्सानी पुर्याएको कुरा 
प्रष्ट हुन्छ, 
नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदमा पेश भएको प्रस्तावमा समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भएको जग्गाको दर्ता 
सच्याई श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता गर्ने भन्ने उल्लेख भएको देखिन्छ । तर उक्त जग्गाको श्रेस्तामा 
जग्गाधनीको नाममा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी नभई श्री ५ को सरकार मात्र उल्लेख भएको र 
जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार उल्लेख भए तापनि दर्ता प्रमाणित भई सकेको अवस्था नरहेको,गुठी 
संस्थान र मालपोत कार्यालय समेतको विभिन्न मितिको निर्णयहरुबाट साविक श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनीको नामको दर्ता श्रेस्ता खारेज गरी पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम भई मोही भनिएका 
व्यक्तिहरु देव नारायण महर्जन समेत ५ जनाको नाममा मोही कायम भई टिकिन्छा गुठीको नाममा जगा दर्ता 
भएकोलगतै करिव १० दिन भित्र उक्त जग्गा सोभा कान्त ढकाल, राम कुमार सुबेदी, माधवी सुबेदी र उमा 
कुमारी ढकालको नाममा गएको । 

यसरी माथि उल्लेखित व्यहोराहरूबाट श्री ५ को सरकारको नाममा रहेको जग्गा टिकिन्छा गुठीको नाममा 
दर्ता भई व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी श्री ५ को सरकारलाई हानीनोक्सानी पुर्याउने कामको सिलसिलामा 
२०६०।०८।११ मा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय कागज गरेको भनी घरैमा झुटो कागज गर्ने रूक्म शमशेर 
राणा समेतका व्यक्तिहरू सो कार्यमा संलग्न गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका कर्मचारीहरू, मालपोत 
कार्यालयको निर्णय विपरित २०७०।१।१७ गते नयाँ नापीको वडा नं ४ कि. नं. ७८ को क्षेत्रफल उल्लेख गर्दा 
०-११-२-२ लाई सच्याई १-११-२-२ उल्लेख गर्ने मालपोतका कर्मचारी तथा सोही अनुसार राम कुमार 
सुवेदीलगायतका व्यक्तिको नाममा नामसारी गर्ने कर्मचारीहरू, मोही भनिएका द्वारिकामान महर्जन, आफै वारेश 
वसेको जग्गामा कीर्ते भएको क्षेत्रफल बमोजिमको जग्गा पास गराई लिने राम कुमार सुवेदी र उनका सहयोगी 
सोभा कान्त ढकाल, गलत मुचुल्का बनाई झुक्याइ हस्ताक्षर गर्ने गुठी संस्थान तहसिल शाखाका डबलसिंह 
ठगुन्ना लगायतका कर्मचारीहरू, सो मुचुल्कामा हस्ताक्षर गर्ने मचाबाबु प्रजापति लगायतका १५ जना 
व्यक्तिहरू, सर्जमिन नगरी सिफारिस गर्ने तत्कालीन वडाध्यक्ष रत्न प्रसाद जोशी, आफूले सर्जमिन नै नगरी गुठी 
संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयको कीर्ते सर्जमिनको आधारमा (निजले केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरोमा गठित 
छानविन समितिमा गरेको कागजका आधारमा) सिफारिस गर्ने वडा नं ४ का तत्कालीन सचिव शिवजी 
भट्टराईले कीर्ते तथा ठगी गरी सरकारी जग्गा हिनामिना हानिनोक्सानी गरी निजहरुलाई साविक मुलुकी ऐन, 
२०२० को कीर्ते कागजको महलको १,२, ९ र १२ नं. मा परिभाषित कसूर र अपराध भएको हुँदा ऐ. ऐनको ९ 
नं. र १२ नं. बमोजिम सजायँ मागदावी सहित र उक्त कसूरले हालको कानूनी व्यवस्थामा समेत निरन्तरता पाई 
मुलूकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २७६ को उपदफा १ र २ मा परिभाषित कसूर अपराध भई सोही 
ऐनको दफा २७६ को उपदफा ३ को देहाय ग बमोजिम सजायँ र साविकको मुलुकी ऐन, २०२० ठगीको 
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महलको १ नं. मा परिभाषित कसूर अपराध गरेकोले सोही ऐनको ४ नं बमोजिम सजायँ गर्न तथा प्रस्तुत कसूरले 
हालको कानूनी व्यबस्थामा समेत निरन्तरता पाई मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को परिच्छेद २१ को दफा 
२४९ र २५१ बमोजिम ठगी सम्बन्धी कसूर अपराध भई सोही संहिताको दफा २४९ को उपदफा ३ र दफा 
२५१ को उपदफा ३ बमोजिम समेतको कसूरमा कारवाही गरीपाउँ भन्ने जाहेरी दरखास्त । 

त्यस्तै समरजंग कम्पनीका तत्कालीन कार्यालय प्रमुखहरू अर्जुन प्रसाद भण्डारी र रमेश कुमार 
पोखरेल, गलत टिप्पणी उठाउने गुठी संस्थान तहसिल कार्यालयमा कार्यरत जय प्रसाद रेग्मी लगायतका 
कर्मचारीहरू, गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यरत तत्कालीन प्रशासक दिलिप कुमार भट्ट लगायतका कर्मचारीहरु, 
टिप्पणी सदर गर्ने २०६३ सालका विभागीय मन्त्री प्रभु नारायण चौधरी र २०६९ सालका विभागीय मन्त्री 
चन्द्रदेव जोशी, भूमि सुधार मन्त्रालयमा टिप्पणी आदेश गर्ने २०६३ सालका सचिव रविन्द्रमान जोशी 
लगायतका कर्मचारीहरू र २०६९ सालका सचिव दिनेशहरि अधिकारी लगायतका कर्मचारीहरू, २०६९ 
सालमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा टिप्पणी आदेश र निर्णय गर्ने गुठी प्रशासक बलिरामप्रसाद साह 
लगायतका कर्मचारीहरू, जग्गा प्राप्त गर्ने देव नारायण महर्जन लगायतका मोहीहरू, लगत लगत भिडाई पत्राचार 
गर्ने तत्कालीन नापी अधिकृत मग्नु दत्त, घमन कुमार कार्की लगायतका कर्मचारीहरू, गलत मोही कायम गर्न 
निर्णय गर्ने भूमि सुधार कार्यालयका तत्कालीन उप-सचिव भेष बहादुर कार्की लगायतका कर्मचारीहरू, 
मन्त्रिपरिषदले निर्णय गरे भन्दा बढी कित्ता जग्गा गुठीको नाममा निर्णय गर्न टिप्पणी र आदेश गर्ने मालपोत 
कार्यालयमा कार्यरत तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत दिनेश प्रसाद शर्मा लगायतका कर्मचारीहरू, 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता भएको जग्गाको मोही हक दर्ता भएको दश दिन भित्रै आफ्नो नाममा दर्ता गराइ 
लिने माधवी सुवेदी र उमा कमारी ढकाल लगायतका व्यक्तिहरुले योजना प्रपञ्च गरी सँगठित रुपमा आफ्नो 
हक नपुग्ने अर्काको हकको चल अचल धनमाल फरक व्यहोराको कागज समेत बनाई पेश गरी झुक्याई झुट्ठो 
कुरालाई सद्दे हो भनी धोका दिई गफलतमा पारी आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको चल अचल धनमाल 
आफ्नो हो भनी लिखत गरी बिक्रि ब्यहार गरी ठगी गरेको हुँदा निज प्रतिवादीहरु तथा सो कार्यमा सलग्न निज 
प्रतिवादीहरुको बयान पोलबाट खुल्ने तथा अनुसन्धानबाट पत्ता लाग्न आउने अन्य ब्यक्तिहरु समेतले 
साविकको मुलुकी ऐन, २०२० ठगीको महलको १ नं. मा परिभाषित कसूर अपराध गरेकोले सोही ऐनको ४ नं 
बमोजिम सजायँ गर्न तथा प्रस्तुत कसूरले हालको कानूनी व्यबस्थामा समेत निरन्तरता पाई मुलुकी अपराध 
संहिता, २०७४ को परिच्छेद २१ को दफा २४९ र २५१ बमोजिम ठगी सम्बन्धी कसूर अपराध भई सोही 
संहिताको दफा २४९ को उपदफा र र दफा २५१ को उपदफा र बमोजिम समेतको कसूरमा तथा साबिक 
मुलुकी ऐन कीर्ते कागजको १ नं. २ नं.,७ नं.,९ नं. र १२ नं. बमोजिको कसूरलाई हालको मुलकी अपराध 
संहिता, २०७४ को दफा २७६ ले निरन्तरता दिएकोले सोही दफा २७६ को उपदफा (३) र अन्य प्रचलित 
कानून बमोजिम कारबाही गरी बिगो बमोजिमको क्षतिपुर्ति समेत दिलाई भराई पाउँ साथै उक्त जग्गा हाल को 
कसको नाममा छ अनुसन्धानबाट खुलाई निजहरुलाई समेत कानून बमोजिम गरी पाउँ भनी यो जाहेरी दरखास्त 
लेखि पेश गरेको छु भन्ने समेत ब्यहोराको मिति २०७६।१०।२७ गतेको समरजंग कम्पनीमा कार्यरत ऐ. 
कार्यालय प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दरखास्त । 

ललिता निवास क्याम्पभित्रको उक्त जग्गामा मोही कोही नभएता पनि भूमिसुधार कार्यालय, 
काठमाडौंमा सर्बोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला मुताविक मोही कायम गरी पाउँ भनी 
नक्कली मोहीहरु श्री कृष्ण महर्जन समेतले मिति २०६६।०९।१३ गते निवेदन दिएको, सम्मानित सर्बोच्च 
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अदालतको उक्त फैसलामा कोहि कसैलाई मोही कायम नगरेको भएता पनि निबेदनमा “सर्बोच्च अदालतको 
मिति २०६४/११/३० को फैसला मुताविक मोही कायम गरी पाउँ” भन्ने झूठो तथा कीर्ते ब्यहोरा उल्लेख 
गरेको, 

विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास परिसर विस्तार सम्बन्धमा भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयबाट 
आर्थिक वर्ष २०६५/०६६ मा गुरु योजना तयार भई नेपाल सरकारको २७-७-२-२ रोपनी सरकारी जग्गामा 
मोहीको भाग कट्टा गरी प्राप्त हुने १३-६-२-०, राजकुलो र बाटोबाट प्राप्त हुने ०-१५-०-२ समेत गरी कुल १४- 
५-२-२ जग्गा विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास परिसर विस्तार गर्ने भन्नेव्यहोरा सहितको प्रस्ताव भौतिक योजना 
तथा निर्माण मन्त्रालयले नेपाल सरकार (म.प.) मा मिति २०६६।१२।१९ गते पेश गरेकोमा मिति 
२०६६।१२।२९ गते मन्त्रिपरिषदको बैठकबाट उक्त प्रस्ताव बमोजिम गर्ने भनी निर्णय भएको। 

सम्मानित सर्बोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलामा कोहि कसैलाई मोही कायम 
नगरेको, मिति २०६६/१०/१०,च.नं. ९००९ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारबाट तत्कालीन प्र.मा.अ. 
प्रेम बहादुर खापुङबाट पत्राचार भएको सो पत्रमा सर्बोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला 
मुताविक मोही कायम भएको जग्गा भनी कार्यालयको अभिलेख भन्दा फरक मोहीहरुको नामावली उल्लेख 
गरेको, भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको मिति २०६६।१२।१९ गतेको प्रस्तावमा उल्लेखित 
मोहीहरूको नामावली मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको च. नं. ९००९, मिति २०६६।१०।१० गतेको 
पत्रलाई आधार लिई तयार गरिएकोले सो प्रस्तावको अनुसूची १ मा फरक व्यहोराको झुठा नामहरु समावेश गरी 
कीर्ते गरेको, मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारबाट प्राप्त विवरणमा ९-८-१-१ रोपनी सरकारी जग्गा लुकाई 
२७-७-२-२ रोपनी मात्र देखाएको, यसरी म.प. मा गलत तथा झुठो व्यहोराको प्रस्ताव तयार भई पेश गरिएको, 

तत्कालिन भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको मिति २०६७/१/२७ को प्रस्तावको लागि टिप्पणी 
उप सचिव हुपेन्द्रमणी के.सी. बाट उठान भएकोमा, उक्त टिप्पणीमा सह सचिव जित बहादुर थापाले हस्ताक्षर 
गरी फाईल अगाडी बढिसकेपछि उप सचिव हुपेन्द्रमणी के.सी. को हस्तलिखतमा “मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारबाट” थप गरी कीर्ते गरेको, यसरी म.प. मा झुठो व्यहोराको कीर्ते प्रस्ताव तयार भई पेश गरिएको, 
फलस्वरुप म.प. को निर्णय भुमिसुधार कार्यालयबाट कार्यान्वयन नभई मालपोत कार्यालयबाट हुन गएको, 

नेपाल सरकार म.प.को मिति २०६६/१ २/२९ र मिति २०६७॥०१।३ १ को निर्णयमा ५७० मिटर लामो 
८ मिटर चौडा बाटो निर्माण गर्न आवश्यक क्षेत्रफल ८-१४-३-० रोपनी जग्गा मध्ये नेपाल सरकारको नाममा 
रहेको क्षेत्रफल १-११-२-० रोपनी र व्यक्तिको नाममा दर्ता रहेको क्षेत्रफल ७-३-१-१ रोपनी (सट्टाभर्ना नपाउने) 
गरी निर्णय भएको तर सोही म.प.को निर्णय संलग्न अनुसूची ३ मा उल्लेखित सरकारी जग्गाको जम्मा क्षेत्रफल 
४-१४-२-३ रोपनी र व्यक्तिका जग्गाको क्षेत्रफल ४-०-०-२ रोपनी भई गराई अनुसूची ४ को बिपरित समेत हुने 
गरी प्रस्ताव तयार पार्ने कर्मचारीहरुले फरक तथा कीर्त व्यहोराको कागजात तयार गरी संलग्न गरेको, यसरी 
म.प. मा गलत तथा झुठो व्यहोराको कीर्ते प्रस्ताव तयार भई पेश गरिएको, 

म.प. मा निर्णयार्थ पेश भएको फरक व्यहोराको कीर्त समेत भएको कागजात सहितको प्रस्तावहरु पेश 
भई नेपाल सरकार म.प. लाई तथ्यगत भ्रममा पारी नेपाल सरकार म.प. बाट निर्णय भई सोपश्चात म.प. को 
निर्णयहरु कार्यान्वयनको क्रममा उक्त म.प. को निर्णयहरुको अपव्याख्या र दुरुपयोग एवं विपरित समेत गरी 
बाबुराजा महर्जन समेत १२ जना नक्कली मोहीहरूको नाममा जम्मा १३-१५-०-१ रोपनी जग्गा दर्ता गरी 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानि नोक्सानी गरेको, 


५२३ 


म.प. को निर्णयको कार्यान्वयनको क्रममा जग्गाहरु व्यक्ति विशेषको नाममा दा.खा. गर्दा समेत 
का.म.न.पा. वडा नं. ४ को च.नं. १९८२, मिति २०५९/३/१२ को जोतभोग सम्बन्धी सिफारिस पेश गरिएको 
सो सिफारिस विचौलिया राम कुमार सुवेदीको मिलोमतोमाझठो विवरण (रामकष्ण महर्जनको हकमा झठा 
रहेको) सहितको सिफारिस तयार भएको, सोहि क्रममा बेरितको (मिति उल्लेख नभएको र कर्मचारीको हस्ताक्षर 
नभएको) र फरक व्यहोरा उल्लेख गरी कीर्ते सर्जमिन मुचुल्का समेत प्रयोग भएको, गुठी तहसिल शाखाबाट 
भएको उक्त सर्जमिन मुचुल्कामा मोही, साँध सँधियारहरुलाई मोही छुट्याउने कागज हो भनी सहिछाप गराई अरु 
नै (पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा लगायतको) फरक व्यहोरा उल्लेख गरी कीर्ते गरेको, 

बिचौलिया रामकुमार सुवेदीको हस्तलिखतमा तयार भएको मोही भनिएका व्यक्तिहरुको निवेदनमा 
अन्य ब्यक्तिको हकमा समेत जग्गा माग दाबी लिईएको र उक्त निवेदनहरु समेतमा “मालपोत कार्यालयको मिति 
२०६६/१०/१०,च.नं. ९००९ को पत्र,म.प. को मिति २०६६/१२/२९ को निर्णय, सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलासमेतबाट हामीलाई मोही कायम गरेको हुँदा म.प. को निर्णय 
बमोजिम जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा पाउँ”भनी झठा र फरक व्यहोराको विवरण उल्लेख भएको 

म.प.को निर्णयहरु कार्यान्वयनको क्रममा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकोमि.नं. ५५ को टिप्पणी र 
आदेश खण्डमा समेत व्यहोरा फरक पारिएको, कतिपय व्यहोरा (मोहीका नाम समेतका तथ्य) लुकाई उल्लेख 
नगरी व्यहोरा फरक पारी कीर्ते गरेको, तत्कालीन प्र.मा.अ. हरिकृष्ण तिमल्सिनाले जग्गा प्राप्त गर्न मोही 
भनिएका व्यक्तिहरु, बिचौलिया राम कुमार सुवेदी समेतको मिलेमतोमा यसरी फरक व्यहोरा तथा कीर्ते भएको 
कागजातहरुको आधारमा सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गा हानी नोक्सानी गरेको, 

म.प. मा निर्णयार्थ पेश भएको फरक व्यहोराको कीर्ते प्रस्तावहरु पेश भई नेपाल सरकार म.प. लाई 
तथ्यगत भ्रममा पारी नेपाल सरकार म.प. बाट निर्णय भई सके पश्चात म.प. को निर्णयहरु कार्यान्वयनको क्रममा 
उक्त म.प. को निर्णयहरुको अपव्याख्या र दुरुपयोग एवं विपरित समेत गरी म.प. को निर्णयको कार्यान्वयनको 
चरणमा बाटो निर्माण गर्दा व्यक्तिको जग्गाको क्षेत्रफल ३-१२-३-१ रोपनी र सरकारी जग्गाको क्षेत्रफल ४-१५- 
३-१ रोपनी गरी जम्मा ८-१२-२-२ रोपनी गएको देखिँदा बाटोको नाममा नेपाल सरकारको ४-१५-३-१ रोपनी 
हानी नोक्सानी हिनामिना भएको, 

यसरी मिति २०६६/१२/२९ र२०६७/०१/३१ गते नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको निर्णय पश्चात 
मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारले मिति २०६७/०८/१६ गते नेपाल सरकार, समरगंज कम्पनीको नाममा 
रहेको २७ रोपनी ७ आना सरकारी जग्गा मध्येबाट आधा जग्गा १३-१५-०-१ बाबुराजा महर्जन समेत १२ जना 
मोही भनिएका व्यक्तिहरुको नाममा दर्ता हुनासाथ ती जग्गाहरु १ महिनाभित्र विचौलिया शोभाकान्त ढकाल,राम 
कुमार सुवेदी तथा निजहरुको परिवारका सदस्यहरुको नाममा तुरुन्तै हक हस्तान्तरण भएको,राम कुमार सुबेदीले 
मोही भनिएका १३ जनाको तर्फबाट वारेस भई (माग बमोजिमका जग्गा साबिक २१ कित्ताको ३३-२-१-० 
रोपनीसँग भिडेको भनी नापीको पत्र र २०६९/६/१८ को म. प. को निर्णयमा उल्लेख रहेको) ४ फरक 
कार्यालयमा फरक मितिमा फरक निबेदन दिएको देखिएको: १) मिति २०५९ र २०६० मा बिभिन्न मितिमा 
गुठी संस्थानमा पशुपती टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी मागदाबी गरी छुट्टा छुट्टैनि बेदन दिएको, २) मिति 
२०६६/९/१३ मा सम्मानित सर्बोच्च अदालतको फैसलाको सन्दर्भ जोडेर भूमिसुधार कार्यालयमा मोही कायम 
गरी पाउँ भनी निबेदन दिएको ३) मिति २०६७/१/३१ को मन्त्रिपरिषदको निर्णयपछि मालपोत कार्यालय 
डिल्लिबजारमा जग्गाधनी पूर्जा पाउँ भनी निबेदन दिएको र १२ जनाले १३-१५-०-१ रोपनी जमिन प्राप्त गरेको, 
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४) तिनै १३ जना मध्येका ४ जनाको हकमा बाँकी रहेको ४ कित्ता ३-१२-३-० रोपनी जग्गा पशुपती टिकिन्छा 
गुठीको मोही कायम गर्न मिति २०६९/११/१४ मा गुठी तहसिल कार्यालय कालमोचनमा निबेदन दिएको र ४- 
१४-३-२ रोपनी जग्गा द्वारिकामान महर्जन लगायतले प्राप्त गरेका । यसर्थ,बिचौलिया राम कुमार सुबेदीले 
अनुकुलता हेरी एउटै जग्गा घरी गुठी र घरी मोहीको नाममा माग दाबी गर्नु, सबै समयमा एकै (२०६०/२/२० र 
मिति नभएको) सर्जमिन मुचुल्का प्रयोग हुनु र मिति २०६७/८/१६ मा (सरकारको) मोही, व्यक्तिसँग सट्टापट्टा 
र बाटोको नाममा समेत गरी जम्मा ३३-६-२-० रोपनी गई (१४-१०-३-२.५ रोपनी को सट्वापट्टा प्राप्त भई) १८- 
१४-३-२ रोपनी जग्गा र सोही कित्ताहरुबाट बाँकि जग्गा ४-१४-३-२ रोपनी जग्गा मिति २०७०।१।२७ मा 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता हुनु तथा दुबै मितिमा गएका जग्गा लगतै वारेश बसेका निज रामकुमार 
सुवेदी लगायतको नाममा नामसारी हुनुले निज राम कुमार सुवेदीले सरकारी कर्मचारी समेतको मिलेमतो, 
प्रपञ्चमा कीर्ते र झुठो कागजात समेत बनाई पेश गरी नेपाल सरकारको जग्गा मोहीको नाममा प्राप्त गरी सरकारी 
छाप दस्तखत किर्ते गरेको, 

यसरी सरकारी/सार्वजनिक जग्गा संरक्षण गर्ने दायित्व भएका पदाधिकारी/कर्मचारीहरूबाटै 
मन्त्रिपरिषदमा झूठो र किर्ते समेतको फरक व्यहोराको प्रस्ताव पेश गरी तथा म.प. लाई तथ्यगत भ्रममा पारी 
मन्त्रिपरिषदको निर्णय र बहाल रहेको कानूनको दुरुपयोग र अपव्याख्या एवं मन्त्रिपरिषदको निर्णय विपरित 
समेत गरी बदनियतपूर्वक राज्यलाई हानी हुने र अन्य व्यक्तिलाई फाईदा हुने गरी मोही हक र बाटोको नाममा 
समेत जम्मा १८-१४-३-२ रोपनी सरकारी जग्गा हिनामिना गरी हानीनोक्सानी पुर्याएको । 
प्रतिवादी घमन कुमार कार्की समेतले आफ्नो वा अरु कसैको लागि कुनै लाभ उठाउने नियतले सँगठित तबरले 
तहगत रुपमा सँगठित भई आपराधिक लाभ लिने नियतले कसूर गरेको देखिएको । 
प्रतिवादीहरुले आपराधिक समूहको बीचमा योजना सल्लाह भई नेपाल सरकारलाई हानी पुर्याउने नियतले 
जिम्मेवारहरु बाँडफाड गरी उक्त कसूर गरेको मिसिल संलग्न कागजातबाट देखिएको । 
आर्थिक लाभ लिने खाने भनी प्रतिवादीहरुले सँगठीत रुपमा पूर्व योजना वनाई अपराध गर्ने उद्देश्य र आशय गरे 
गराएको देखिन्छ । 
प्रतिवादीहरुले२०४९साल देखि बिभिन्न मितिमा पटक पटक कसूर सम्पन्न गर्न विभिन्न प्रयोग र प्रयत्न गरेको 
देखिन्छ 
प्रतिवादीहरुले एकापसमा सँगठित भई “0116118” 4 ८006 01 $16106 9000 लागाबा ९1४1 4109 
161059] 10 ह₹९ ९४ 0९९९ 1० 1१९ ]201८6.अपराधिक गतिविधिको बारेमा गोपनीयता राख्दै अति गोप्य 
रुपमा पेशेवर अपराधिको रुपमा विभिन्न समयमा नक्कल मोही खडा गर्ने, फरक तथा किर्ते व्यहोराको मुचुल्का 
खडा गर्ने गलत ब्यहोराको । 
टिप्पणी र आदेश खडा गर्ने सोबाट आपराधिक समूहका सदस्यहरुलाई परिचालन गरेको थप 0101 0: 
८प्रध००४ स्थापित भएको छ। 
प्रतिवादीहरुले तहगत रुपमा कामको जिम्मेवारी बाँडफाँड गरी किर्ते कागजात तयार गरी बनाई प्रचलनमा 
ल्याईअर्थोपार्जन गर्न सकिने भएकोले आफ्नो दलाल एजेन्टहरु तथा आपराधिक समूहका सदस्यको सहयोगमा 
नक्कली मोही समेत छानेको ($6160001 01 ४10010) देखिएकोले यी प्रतिवादीहरुले अपराधिक समूहमा रही 
सँगठित तवरले कसूर अपराध गरेको प्रष्ट हुन आउछ । 


00 
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प्रतिवादीहरुका बीचमा नक्कली साक्षि खोजी गर्ने योजना भई मिसिल संलग्न रहेको पत्र कागजातहरु मध्ये 
बिभिन्न समयका मुचुल्का, टिप्पणी र आदेशनक्कली मोहीहरु खडा गर्ने बन्दोवस्तीको जिम्मा लिई आबश्यक 
बन्दोबस्ती मिलाई यी प्रतिवादीहरु आपराधिक समूहका सदस्यहरु परिचालन गरी कसूर अपराध गरेको खुल्न 
देखिन आएको निज प्रतिवादीहरु उपर आयोगका अनुसन्धान अधिकृत अच्यूत मणि न्यौपाने समेतको 
प्रतिवेदनले वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी कलाधर देउजा समेत भएको सरकारी जग्गा व्यक्तिका नाममा दर्ता 
सम्बन्धी मुद्दा विशेष अदालत, काठमाडौंमा दर्ता नं ०७६-८1२-०२७० मा मिति २०७६/१०/२२ गते दर्ता 
भएको भन्ने सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग, टंगाल, काठमाडौंको च नं ६५२०० मिति 
२०८०/०३/१७ गतेको मिसिल संलग्न पत्रबाट खुली आएको । त्यसै गरी वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी 
कलाधर देउजा समेत १७५ जना भएको सार्वजनिक जग्गा गैर कानूनी रुपमा व्यक्ति तथा संस्था विशेषको नाममा 
कायम गरी हिनामिना गरी भ्रष्टाचार गरेको मुद्दा दर्ता नं ०७६-८२-०२७० भएको मुद्दा हाल यस अदालतमा 
विचाराधीन अवस्थामा रहेको भन्ने सम्मानित विशेष अदालत, बबरमहल, काठमाडौंको च नं ८१४२ मिति 
२०८०/०३/१७ गतेको मिसिल संलग्न पत्रबाट खुली आएको । केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको च नं ४४१८ मिति 
२०७८/०९/२१ गतेको पत्रबाट लेखी आएका राम कुमार सुवेदी समेतका अन्य प्रतिवादीहरु उपर सम्पत्ति 
शुद्धीकरण (मनी लाउण्डरिङ्ग) सम्बन्धी कसूरमा यस विभागको सूचना दर्ता नं २६९५/१३४-०७८-०७९ मिति 
२०७९/०३/१३ गते दर्ता भई प्रारम्भिक जाँच बुझको क्रममा रहेको भन्ने सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभाग, 
पुल्चोक, ललितपुरको च नं १९५७ मिति २०८०/०३/१७ गतेको मिसिल संलग्न पत्रबाट खुली आएकोले यी 
प्रतिवादीहरुले सँगठित अपराध निवारण ऐन, २०७० अनुसारको कसूर गरेको र निज प्रतिवादीहरुले गरेको 
कसूर अपराधको प्रकृति सामान्य अपराध भन्दा पृथक छ, बृहतयोजना र बिस्तारित तयारीका साथ 
प्रतिवादीहरुले फरक फरक भूमिकामा रही विगत देखि हालसम्म को विभिन्न काल खण्डमा सामूहिक रुपमा 
कसूर वारदात गरी उक्त नेपाल सरकारको नाममा रहेको जग्गा हालको समयसम्म पनि खरिद बिक्री गर्ने कसूरको 
निरन्तरता जारी नै राखेको देखिंदा उक्त कार्य सँगठित अपराधले परिभाषित गरेको कसूर अन्तर्गत नै पर्ने 
देखिएकोले हाल सम्मको अनुसन्धानबाट खुल्न आएका जाहेरी दरखास्त तथा प्रहरी प्रतिवेदनमा उल्लेख 
भएका प्रतिवादीहरु घमन कुमार कार्की समेतलाई सँगठित अपराध मुद्दामा समेत अनुसन्धान तथा कारवाही 
गरी पाउ भन्ने ब्यहोराको प्र.ना.उ. रुगम बहादुर कुँवर समेतको प्रहरी प्रतिवेदन । 

अनसन्धानबाट खल्न आएको थप प्रतिवादीहरुलाई समेत अनसन्धान गरी कारबाही गरी पाउ भन्ने 
ब्यहोराको प्रहरी प्रतिवेदन (जग्गा फिर्ता २०४९): 

समरजंग कम्पनीका कार्यालय प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरीले वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी शैलजा राणा 
समेत भएको लिखत/किर्ते सम्बन्धि कसूर मुद्दामा तत्कालिन श्री ५ को सरकारबाट रितपूर्वक मुआब्जा दिई 
अधिग्रहण गरिएको काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा संरक्षण गर्ने दायित्व भएका पदाधिकारी/कर्मचारीहरू समेतबाट मिति 
२०४७/०२/१४, मिति २०४७/०४/०८ र मिति २०४७/०५/०३ गतेको जफत जग्गा मात्र फिर्ता दिने 
मन्त्रिपरिषदको निर्णयको अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरित समेत हुने गरी बहाल रहेको कानूनको दुरुपयोग गरी 
बदनियतपूर्वक आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको चल अचल सम्पत्ति आफ्नो हो भनी श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनीलाई हानी हुने र अन्य व्यक्तिलाई फाईदा हुने गरी झूट्ठा, फरक तथा किर्ते समेतको फरक 
व्यहोराका सरकारी कागजात तयार पारी तत्कालिन श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी को संरक्षणमा रहेको 


६ 


(छ) 


(ज) 


ललिता निवास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० (एक सय बाह्र रोपनी चार आना एक पैसा ) रोपनी क्षेत्रफलको 
सरकारी जग्गा रुक्म शमशेर ज.ब.रा. समेतका ब्यक्तिहरुको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी सार्वजनिक र सरकारी 
जग्गा हिनामिना र हानिनोक्सानी पुच्याएको भन्ने लिखत / किर्ते सम्बन्धी कसुर मुद्दामा अनुसन्धानको क्रममा 
जाहेरवाला मुकुन्द प्रसाद पन्तले मिति २०७६।१०।२७ गते दिएको किटानी जाहेरी दरखास्त कानून बमोजिम 
दर्ता गरी अनुसन्धान हुने क्रममा केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोबाट गठित छानबिन समितिको प्रतिवेदन समेतबाट 
उक्त कसूर वारदातमा योगराज पौडेल समेतको योजना सहयोग र संलग्नतामा उक्त कसूर वारदातले पूर्णता 
पाएको र वारदात घटाउन, प्रमाण लुकाउन वारदात अघि र पछि समेत निजहरुको संलग्नता भएको पुष्टि हुन 
आएकोले अनुसन्धानबाट खुल्न आएको योगराज पौडेल समेतलाई पक्राउ गरी कानून बमोजिम गरी पाउँ भन्ने 
समेत व्यहोराको प्रतिवेदन । 

अनसन्धानबाट खल्न आएको थप प्रतिवादीहरुलाई समेत अनसन्धान गरी कारबाही गरी पाउ भन्ने 
ब्यहोराको प्रहरी प्रतिवेदन (छुट जग्गा दर्ता २०६२): 

समरजंग कम्पनीका कार्यालय प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरीले बादी नेपाल सरकार प्रतिवादी हेमाद्री 
शमसेर ज.ब.राणा समेत भएको किर्त/लिखत सम्बन्धी कसूर मुद्दामा तत्कालिन श्री ५ को सरकारबाट रितपुर्वक 
अधिग्रहण गरेको काठमाडौं जिल्ला साबिक का.न.प. वडा नं. २३ "स" को कि.नं.१६ को ८- १२-२-० जग्गा 
कित्ता काट भई कित्ता नं.२५ र २६ भएकोमा २०३६ सालमा उक्त जग्गाहरु मध्ये कित्ता नं. २५ को ८-०-०-० 
रोपनी जग्गा कनक शमसेरको नाममा दर्ता कायम भए पछि कित्ता नं. २६ को ०-१२-२-० जग्गा स्वत तत्कालिन 
सरकारको नाममा हुनु पर्नेमा सो नगरी उक्त ०-१२-२-० जग्गा हालको नयाँ नापीमा कायम काठमाडौं जिल्ला 
काठमाण्डौँ महानगरपालिका वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित सिट नं. १०२५-२० को कि.नं.४८ को क्षेत्रफल 
०००१४.८६ ब.मि. जग्गा र सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं.१११ को क्षेत्रफल ००३९२.९९ ब.मि. सरकारी 
जग्गा किर्ते गरेका तथ्य बिपरितका झुठो ब्यहोराको कागजातहरु बनाई सो कागजातहरुको आडहाली मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजारबाट मिति २०६२।२१३ मा सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम गरेको कस्‌र मुद्दामा 
अनुसन्धानको सिलसिलामा मिसिल संलग्न रहेको तथ्य प्रमाणहरु भएको कागजातहरु, छानबिन समितिको 
प्रतिबेदन समेतबाट शिवजी भट्टराई समेतको योजना, सहयोग र संलग्नतामा उक्त कसूर वारदारले पूर्णता पाएको 
र वारदात घटाउन, प्रमाण लुकाउन वारदात अघि र पछि समेत निजहरुको संलग्न भएको एकिन हुन आएकोले 
अनुसन्धानबाट खुल्न आएका शिवजी भट्टराई समेतलाई पक्राउ गरी कानून बमोजिम गरी पाउन र एकिन नाम, 
थर, उमेर र वतन नखुलेका व्यक्तिहरुको हकमा एकिन खुलि आए पछि पक्राउ गरी कानून बमोजिम गरी पाउँ 
भन्ने समेत व्यहोराको प्रतिवेदन । 

अनसन्धानबाट खल्न आएको थप प्रतिवादीहरुलाई समेत अनसन्धान गरी कारबाही गरी पाउ भन्ने 
ब्यहोराको प्रहरी प्रतिवेदन (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 

समरजंग कम्पनीका कार्यालय प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरीले वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी श्रीकृष्ण 
महर्जन समेत भएको निज प्रतिवादीहरुले प्रधानमन्त्री निवास परिसर बिस्तारको क्रममा मन्त्रिपरिषदमा झूठो र 
किर्ते समेतको फरक व्यहोराको प्रस्ताव पेश गरी तथा म.प. लाई तथ्यगत भ्रममा पारी मन्त्रिपरिषदको निर्णय र 
बहाल रहेको कानूनको दुरुपयोग र अपव्याख्या एवं मन्त्रिपरिषदको निर्णय विपरित समेत गरी बदनियतपूर्वक 
राज्यलाई हानी हुने र अन्य व्यक्तिलाई फाईदा हुने गरी मोही हक र बाटोको नाममा समेत जम्मा १८-१४-३-२ 
रोपनी सरकारी जग्गा हिनामिना गरी हानीनोक्सानीपुच्याएको एवं बाँकी करिब १३ रोपनी जग्गा सट्टापट्टा भई 


शक 


(झ) 


(क) 


भाटभटेनी डेभलपर्सप्रा,लि. समेतको नाममा गएकोलेसार्वजनिक र सरकारी सम्पति हिनामिना र हानी 
नोक्सानीपुग्याएकोभन्ने किर्ते / लिखत सम्बन्धी कसुर मुद्दामा अनुसन्धानको क्रममा जाहेरवाला मुकुन्द प्रसाद 
पन्तले मिति २०७६।१०।२७ गते दिएको किटानी जाहेरी दरखास्त कानून बमोजिम दर्ता गरी अनुसन्धानको 
क्रममा मिसिल संलग्न हुन आएका सम्बद्ध कार्यालयहरुबाट प्राप्त कागजातहरु र केन्द्रिय अनुसन्धान ब्यूरोबाट 
गठित छानबिन समितिको प्रतिवेदन समेतबाट उक्त कसूर वारदातमा संजय कुमार साह समतको योजना सहयोग 
र संलग्नतामा उक्त कसूर वारदातले पूर्णता पाएको र वारदात घटाउन, प्रमाण लुकाउन वारदात अघि र पछि 
समेत निजहरुको संलग्नता भएको पुष्टि हुन आएकोले अनुसन्धानबाट खुल्न आएका संजय कुमार साह 
समेतलाई पक्राउ गरी कानून बमोजिम गरीपाउँ भन्ने समेत व्यहोराको प्रतिवेदन । 

अनुसन्धानबाट खुल्न आएको प्रतिवादीहरुलाई समेत अनुसन्धान गरी कारबाही गरी पाउ भन्ने 
ब्यहोराको प्रहरी प्रतिवेदन (पशुपती टिकिन्छा गठी २०६९): 

समरजंग कम्पनीका कार्यालय प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरीले वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी रुक्म शम्शेर 
राणा समेत भएको निज प्रतिवादीहरुले नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी 
जग्गाको जग्गाधनीको लगत कट्टा गरी श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराई आफ्नो हक नपुग्ने 
अर्काको हकको चल अचल धनमाल फरक व्यहोराको कागज समेत बनाई पेश गरी झुक्याई झुट्ठो कुरालाई सद्दे 
हो भनी धोका दिई गफलतमा पारी आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको चल अचल धनमाल आफ्नो हो भनी 
लिखत गरी बिक्रि व्यवहार गरी लिखत सम्बन्धी कसूर समेत गरेको भन्ने मुद्दामा अनुसन्धानको क्रममा 
जाहेरवाला मुकुन्द प्रसाद पन्तले मिति २०७६।१०।२७ गते दिएको किटानी जाहेरी दरखास्त कानून बमोजिम 
दर्ता गरी अनुसन्धान हुने क्रममा केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरोको छानबीन प्रतिवेदनबाट र अनुसन्धानको क्रममा थप 
खुल्न आएका उक्त कसूर वारदातमा धर्म प्रसाद गौतम समेतको योजना सहयोग र संलग्नतामा उक्त कसूर 
वारदारले पूर्णता पाएको र वारदात घटाउन, प्रमाण लुकाउन वारदात अघि र पछि समेत निजहरुको संलग्न 
भएको पुष्टि हुन आएकोले अनुसन्धानबाट खुल्न आएका धर्म प्रसाद गौतम समेतलाई कानून बमोजिम गरीपाउँ 
भन्ने समेत व्यहोराको प्रहरी प्रतिवेदन । 

प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीको बयानः 

प्रतिवादी राम कमार सवेदीको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

बरामदी मुचुल्कामा उल्लेखित दशी मेरो रोहवरमा मेरो घरबाट प्रहरीले रितपूर्वक बरामद गरेको ठिक साँचो होर 
बरामदी मुचुल्कामा भएको मेरो नामको दस्तखत मैले गरेको दस्तखत हो हेरी चिनी सनाखत गरी दिएँ । नेपाल 
सरकारको जग्गामा मोही लाग्दैन भन्ने कुरा मलाई थाहा छ । म लेखापढी व्यवसायी भएको र ललिता निवास 
क्याम्प भित्र जग्गा कमाउने मोहीहरुको तर्फबाट मात्र मैले निवेदन लेखिदिई वारेससम्म बसी मिति २०५० देखि 
मोहीहरूको तर्फबाट काम गर्दै आएको हुँ । उक्त जग्गाको जग्गाधनी र मोही बीच भूमि सुधार कार्यालय 
काठमाडौंमा मोही लगत कट्टा र मोही कायम मुद्दा चलि भूमि सुधार कार्यालय काठमाडौंले मोहीहरूको पक्षमा 
मोही कायम गर्ने गराउने फैसला गरेको र उक्त फैसला विरूद्ध जग्गाधनीको पक्षबाट पुनरावेदन अदालत पाटनमा 
पुनरावेदन पर्दा समेत पुनरावेदन अदालत पाटनले सुरु भूमि सुधार कार्यालय काठमाडौंको फैसलालाई सदर गरी 
दिएकोले सोही फैसलाको आधारमा भूमि सुधार कार्यालय काठमाडौंले जग्गाधनी र मोहीहरू बीच जग्गा 
बाँडफाँड समेत गरीदिए पछि उक्त जग्गाहरू बिक्री वितरण भएको थाहा छ । उक्त जग्गा बिक्री गर्ने जग्गाधनी 
शैलजा राणा, सुनिती राणा, रूक्म शम्सेर ज.ब.रा., हेमन शम्सेर ज.ब.रा., हाटक शम्सेर ज.ब.रा. समेत उक्त 
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जग्गाको साविकका मोहीहरू हुन्‌ भने खरिद कर्तामा मिन बहादुर गुरुङ्ग, उमा कुमारी ढकाल, मेरो श्रीमती 
माधवी सुबेदी लगायतका मानिसले खरिद गरेको हो । सो जग्गा खरिद गर्ने मुख्य लगानी कर्ता मिन बहादुर 
गुरूङ्ग हुन्‌ । म तथा मेरो परिवारको नाममा ललिता निवास क्याम्प रहेका जग्गाहरु अन्य व्यक्तिहरूसँग 
साझेदारीमा छन्‌ । ललिता निवास क्याम्प भित्रका मोहीहरूको नाममा जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा तयार भएर 
आएपछि निजहरुले उक्त जग्गाहरु बिक्री गर्ने प्रस्ताव गरेकाले सोहि प्रस्ताव स्वीकार गरी म समेतले निजहरुबाट 
जग्गा खरिद गरेका हौं । निजहरूबाट जग्गाहरु खरिद गर्दा लिखतमा उल्लेखित रकम तिरी बुझाइ लाग्ने राजश्व 
समेत दाखिला गरी कानून बमोजिम लिखत पास पारीत गरी जग्गा खरिद गरेका हौं । यसरी जग्गा खरिद गर्दा 
मेरो भागमा परेको रकम नगदै भुक्तानी गरेको हुँ । उल्लेखित जग्गाहरु पटक पटक गरी खरिद गरिएको र खरिद 
गर्दा मेरो स्व-आर्जनबाट आएको रकम मध्ये बचत गरी राखेको केहि रकम, अंश बापत प्राप्त रकम र व्यक्तिगत 
क्रणसमेतबाट खरिद गरेको र पछि खरिद गरेका जग्गाहरुको हकमा शुरुमा खरिद गरेका जग्गाहरु मिन बहादुर 
गुरुङ र निजका परिवारका सदस्यको नाममा समेत बिक्री गरी सोहिबाट प्राप्त रकम समेतबाट खरिद गरेको हुँ। 
तत्कालिन समयमा भूमि सुधार कार्यालय काठमाडौंको मिति २०५५/०१/०६ को मोही कायम फैसला र 
पुनरावेदन अदालत पाटन ललितपुरको भूमि सुधार कार्यालय काठमाडौंको सुरु फैसला सदर भन्ने मिति 
२०५७/०३/०६ को फैसला पश्चात मोहीहरुले उक्त फैसला कार्यान्वयन गरी भूमि सुधार कार्यालय काठमाडौंबाट 
फैसला कार्यान्वयन गरी मोही जग्गा धनि बीच जग्गा बाँडफाँड गरी मोहीहरुले आ-आफ्नो नाममा ज.ध. 
प्रमाणपुर्जा लिए पश्चात त्यसरी ज.ध. प्रमाणपुर्जा पाउने जम्मा २६ जना मोहीहरु मध्ये २२ जना मोहीहरुले 
उनीहरु एक आपसमा सर सल्लाह गरी हामीहरुको जग्गामा बाटो घाटो छैन, हामीहरु मध्ये कतिपयका जग्गा 
सरकारी निवाससँग जोडिएका छन्‌, हामीहरुले एकमुष्ट जग्गा बिक्री गरौं भनी उनिहरुबीच सल्लाह भएछ र सोही 
बमोजिम तिर्थमायाका छोरा लोक बहादुर महर्जन, विल बहादुर महर्जन, बाबुराजा महार्जन, श्री कृष्ण महर्जन 
समेतले जग्गा बिक्रिको प्रस्ताव ल्याएका थिए । उक्त जग्गाहरु आफुले बचत गरी राखेको रकम लगायत क्रण 
सपाटी समेतबाट संगोलनामामा रहने गरी खरिद गरेको हो । म लेखापढी व्यवसायी भएको र ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको जग्गाको सम्बन्धमा मैले मिति २०५० साल देखि मात्र लेखापढी व्यवसायीको नाताले ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको मोहीहरूको निवेदन लेखिदिने वारेश बसी दिने काम गरेको हुँ। मैले त शैलजा राणा, 
सुनिती राणा, रूक्म शम्सेर ज.ब.रा., हेमन शम्सेर ज.ब.रा., हाटक शम्सेर ज.ब.रा. समेतको नामको जग्गाधनी 
प्रमाण पूर्जाको मोही महलमा लेखिएका मोहीहरूको नाम र निज मोहीहरूले उपलव्ध गराएका उल्लेखित 
जग्गाको फिल्ड बुक, २ नं. अनुसूची, मोहीले जग्गाधनीलाई बुझाएको कुतबालीको भरपाई रसिद, नाता प्रमाण 
पत्र, मृत्यू दर्ता प्रमाण पत्र, स्थानीय निकायको सिफारिस पत्र, मागदाबीको जग्गा निज निबेदकले नै जोत कमोद 
गरेको छ भन्ने साँध सँधियारको सर्जमिन मुचुल्का समेतका आधारमा तिनै मोहीहरूले भने बमोजिम निबेदन 
लेखि दिएको र निजहरूकै अनुरोध बमोजिम वारेश समेत बसी व्यवसायिक काम गरेको हुँ । मैले जग्गाधनीको 
नामको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा र सोहीको श्रेस्ता पुर्जा र नापीका बखतको फिल्ड बुक र भुमी सुधार कार्यालय 
काठमाडौंमा भएको २ नं. अनुसूची समेतको प्रमाणको आधारमा ललिता निवास क्याम्प भित्रका जग्गाको 
मोहीहरूको मोहीयानी हक प्राप्तीको लागि निवेदन लेखिदिने वारेश बसी दिने समेतका काम गरेको हुँ। म 
लेखापढी व्यवसायीको नाताले मोहीहरुले उपलब्ध गराएको कागज प्रमाण र निजहरुले भने बमोजिम मात्र मैले 
काम गरीदिएको हुँ । मैले मोहीहरुले देखाएको राणाहरुको नामको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा र मालपोत 
कार्यालयमा रहेको राणाहरुकै ज.ध. श्रेस्ता प्रमाण पुर्जामा लेखिएको मोहीहरुको नामहरु र नापी कार्यालयको 
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फिल्डबुक उतार प्रमाण पत्रमा र भू.सु. कार्यालय काठमाडौंमा रहेको मोहीहरुको २ नम्बर सूचीहरुको आधारमा 
निवेदन लेखिदिने र निजहरुले भने बमोजिम नै वारेस समेत बसी काम गरी दिएको हुँ। उल्लेखित जग्गाहरु निज 
जग्गाधनीहरुसँग खरिद गर्दा केहिको पुरै कित्ता जग्गा र केहिको केहि प्रतिशत जग्गा मात्र खरिद गरिएको हुँदा 
तिरेको रकमको आधारमा शोभाकान्त ढकालको श्रीमती उमा कुमारी ढकाल्नी, साबिक जग्गाधनीहरु समेतसँग 
सगोलनामामा मेरो श्रीमती माधवी सुबेदीको स्वामित्व रहन गएको हो । उल्लेखित जग्गाहरु प्राप्त गर्दा मेरो 
श्रीमती समेतका जग्गाधनी प्रमाण पुर्जामा उल्लेखित व्यक्तिहरुको बराबरी शेयर रहेको थियो । उल्लेखित 
जग्गाहरु मेरो श्रीमती समेतको नाममा स्वामित्व हस्तान्तरण भई आईसके पश्चात हाल साबिक गर्दा क्षेत्रफल बढे 
नबढेको यकिन भन्न सक्दिन । मिन बहादुर गुरूङ र साबित्री गुरुङको ५१ प्रतिशत सेयर र म र शोभाकान्त 
ढकालको ४९ प्रतिशत सेयर रहने गरी ४ जना भई भाटभटेनी डेभलपमेन्ट कं.प्रा.लि. नामको कम्पनी दर्ता गरेको 
हौं । कम्पनीको नाममा पास गरिएको करिब ९(नौ) रोपनी जग्गा बिक्री पछी हाल कम्पनीको नाममा ४-७-०-० 
भए जस्तो लाग्छ । मिति २०६० साल तिर अधिवक्ता युवराज कोईराला मार्फत राणाजीहरुको पनि जग्गा 
बिक्रीमा छ, उक्त जग्गा तपाईहरुले किनिदिनुपर्यो , राणाजीहरुसँग सबै कुरा म मिलाउछु भनी निज 
राणाजीहरुलाई भेटाई जग्गा खरिद गर्ने गराउने कुरा भए बमोजिम राणजीहरुको जग्गा मिन बहादुर गुरुङ लगायत 
हामी सबै मिलि जग्गा खरिद गर्दाको क्रममा कर्मचारी भनिएका व्यक्तिहरु मध्ये जगत प्रसाद पुडासैनी, गेहनाथ 
भण्डारी समेत आई कुराकानी गरी ललिता निवास क्याम्प भित्र हाम्रो पनि जग्गा छ, तपाईहरुले किनिदिनुपर्यो, 
हामी लगायत हामी तर्फका सबै जग्गाधनी साथिहरुलाई हामी समन्वय गर्छौ भन्नु भएको र सोही बमोजिम 
उहाँहरू मार्फतका सबै जग्गावालाहरुलाई उहाँहरूले नै भेटाई मोलमोलाई गरी तत्कालिन समय अनुसारको 
चलनचल्तिको मूल्य तिरी खरिद गरेका हौं । शोभाकान्त ढकालको हस्तलिखित भएको खेस्रा कागज तिर्थमाया 
महर्जनको जग्गा शोभाकान्त ढकाल समेतले खरिद गर्ने कुराको शुरुवातमा सहमति पत्रको लागी निज तिर्थमाया 
महर्जनको घरमा बसी गरिएको हो । खेस्रामा लेखिएको राम कुमार सुबेदी समेत र हामी भन्ने शब्द शोभाकान्त 
ढकाल र म समेतलाई भन्न खोजेको हो । उक्त खेस्रा मैले भने बमोजिम शोभाकान्त ढकालले गरेका हुन्‌ । उक्त 
खेस्रा बमोजिमको सहमति तत्काल नभएकाले उक्त खेस्रा सोहि स्थानमा छाडि हामी हिँडेका थियौं । यर्थाथमा 
उल्लेखित जग्गाको कुतवाली हामी मोही हौ भनी समरजंग कम्पनीमा कुतबाली बुझाएको भर्पाइ रसिद लिएर 
आउनु भएको थियो । राणाजीहरुले जग्गा फिर्ता पाईसकेपछी उहाँ लगायत सबै मोहीहरुले जग्गाधनीहरु शैलजा 
राणा समेतका नाममा भुमि सुधार कार्यालय काठमाडौंमा मिति २०५० साल देखि मिति २०५७ साल सम्म 
कुतबाली धरौटी राखि आउनु भएको थियो । पछी तेही धरौटी रकम पनि ज.ध शैलजा राणा समेतले भुमि सुधार 
कार्यालय काठमाडौं मार्फत बुझि लिएको अवस्था छ । काम गर्ने गराउने क्रममा निज तिर्थमाया महर्जन र 
निजका छोरा लोक बहादुर महर्जन समेतले भने अराए बमोजिम निवेदन लेखि दिई वारेस समेत बसी काम गरी 
दिएको हो । ललिता निवास क्याम्प भित्रका सम्पूर्ण मोहीहरुले सुरुमा समरजंग कम्पनी कार्यालयमा कुत वाली 
बुझाई आएका रैछन । राणाहरुले जग्गा फिर्ता पाएको र राणाजीहरुको ज.ध.प्रमाणपुर्जा बनेपछी राणाजीहरुले 
मोही लगत कट्टाको निवेदन मोहीहरु बिरुद्ध भूमिसुधार कार्यालय काठमाडौंमा मिति २०५० सालमा हाले पछी 
सोही मिति २०५० सालदेखि प्रत्येक मोहीहरुले आ आफुले कामएको जग्गा कित्ताहरुको सालै पिच्छेको 
कुतबाली बापतको रकम जग्गा धनिहरु शैलजा राणा ,सुनिती राणा,रुक्म शम्सेर ज.ब.रा.,हेमन शम्सेर ज.ब.रा र 
हाटक शम्सेर ज.ब.रा समेतका नाममा भूमि सुधार कार्यालय काठमाडौंमा करिब मिति २०५७ साल सम्मको 
कुतवाली रकम धरौटी राखि आएका थिए । उहाँको बुबा बेखा नारायण महर्जनको काम बेखा नारायण 
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महर्जनले भने बमोजिम नै उहाँले दिएको प्रमाण कागजको आधारमा जग्गाधनी शैलेजा राणा समेत र मोही बेखा 
नारायण महर्जन समेत भएको जग्गामा जग्गाधनी शैलेजा राणा समेतले भूमी सुधार कार्यालय काठमाडौंमा निज 
बेखा नारायण महर्जनको नामको मोहीको लगत कट्टा गराई पाउँ भनी मुद्दा हालि बेखा नारायण महर्जनको घरमा 
भूमी सुधार कार्यालय काठमाडौंबाट म्याद पुर्जी गई सो पुर्जी निजले बुझेर भूमी सुधार कार्यालय काठमाडौंमा 
निबेदन हालि दिनु पच्यो भनी निजसँग भएको प्रमाण कागजातहरू लिई म कहाँ आएकोले मैले निबेदन लेखि 
दिई भूमी सुधार कार्यालयमा वारेश समेत बसी निजको मोही कायम गरी पाउनको लागि मैले काम गरेको थिएँ 
। भूमी सुधार कार्यालय काठमाडौंमा निज बेखा नारायण महर्जनकै माग निबेदन बमोजिम मिति २०५५/०१/०६ 
का दिन भूमी सुधार कार्यालय काठमाडौंले मोही कायम हुने ठहर गरी फैसला समेत गरी दिएको र सो फैसला 
उपर पुनरावेदन अदालत पाटनमा जग्गाधनी शैलजा राणा समेतको पुनरावेदन समेत परी सो पुनरावेदन मुद्दा पनि 
मिति २०५७/०३/०६ गतेका दिन सुरू फैसला नै सदर गरी फैसला भएकोले तिनै फैसलाहरू कार्यान्वयन गरी 
पुन: भूमी सुधार कार्यालय काठमाडौंबाट जग्गा बाँडफाँड गराई लिई आफ्ना नाममा जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा 
बनाएका हुन्‌ । पछि निजले नै जग्गा बिक्री गर्छु भनी भनेकोले निजका छोराहरूनै साक्षी रोहवरमा बसी जग्गा 
बिक्री गरेका हुन्‌ । जग्गा बिक्री गरी प्राप्त भएको लिखत बमोजिमको रकम निज बेखा नारायण महर्जनले नै बुझि 
लानु भएको थियो भन्ने समेत व्यहोराको प्रतिवादी रामकुमार सुबेदीको बयान । 

प्रतिवादी राम कमार सुवेदीको बयान (छट जग्गा दर्ता २०६२): 

“लिखितम हामी तपसिलमा लेखिएका मानिसहरु आगे, का.जि. का.म.न.पा. वडा न.२३ स साबिक किता 
न.१६ किता काट भई कायम हुन आएको किता न.२६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा किता १ दर्ता गरी जग्गा 
धनि प्रमाण पुर्जा लिन बाकी रहेकोमा हामी समेतको नाममा रहेको साबिक लगत मौजा हाडीगाउ हा.न.४५६ 
को २७२॥३॥२॥ बाट भिडी दर्ता हुने जग्गा सुबर्ण शमसेरको बुहारी कनक शमसेरको श्रीमती 
का.जि.का.म.न.पा. वडा न.४ बस्ने सुनिती राणाको नाममा दर्ता गरी जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा दिएमा हामीहरुको 
पुर्ण मन्जुरी छ पछि मन्जुर छैन भनी कुनै अड्डा अदालतमा कुनै प्रकारको उजुर बाजुर गर्ने छैनौं गरेमा यसै 
मन्जुरीनामाको कागजले बद्दर गरी दिएमा हाम्रो मन्जुरी छ हामीले अड्डा अदालतबाट लागेको दण्ड जरिवाना 
दसौद आदेशले बाकी रहेको कोर्ट फि सरकारी बिगो समेत तिर्न बुझाउन बाँकी छैन । किनाराका साक्षीहरुका 
रोहबरमा हाम्रो राजीखुसी मन्जुरीले यो मन्जुरीनामा कागज लेखि लेखाई सहिछाप गरी मालपोत कार्यालय 
काठमाडौंमा चढायौ” मुकाम मालपोत कार्यालय काठमाडौं डिल्लीबजार हो भन्ने ब्यहोरा उल्लेख भएको मिति 
२०६०।०३।२३ को मन्जुरीनामा कागजमा साक्षीको रुपमा गरेको हस्ताक्षर मैले गरेको मेरो हो । अधिवक्ता 
युवराज कोईरालाले उक्त मन्जुरीनामा कागजमा साक्षीमा दस्तखत गरी दिनु भनेकोले मैले विश्वासमा दस्तखत 
गरी दिएको हो । यस सम्वन्धमा अन्य मलाई केही थाहा छैन भन्ने ब्यहोराको राम कुमार सुवेदीको बयान । 
प्रतिवादी राम कमार सुवेदीको बयान (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 

ललिता निवास क्याम्प भित्रका जग्गाहरु मध्ये नगर ४ कि.नं. २७९ को क्षेत्रफल ०-१४-३-०, कि.नं. २७७ को 
क्षेत्रफल ०-१-३-०, कि.नं. २६५ को क्षेत्रफल ०-०-३-०, कि.नं. ३०८ को क्षेत्रफल ०-०-१-२, कि.नं. ५४८ 
को क्षेत्रफल १८८.७९ ब.मि., कि.नं. १४२ को १७४.८८ ब.मि., कि.नं. ७४७ को ७२.२९ ब.मि., कि.नं. 
७५३ को ९.९५ ब.मि., कि.नं. ११ को क्षेत्रफल १-५-३-२, कि.नं. २६ को क्षेत्रफल ८७.४४ ब.मि., कि.नं. २८ 
को क्षेत्रफल १३१.१६ ब.मि., कि.नं. १४४ को २९.८५ ब.मि., कि.नं. ५ को क्षेत्रफल ०-६-०-२, कि.नं. ३६ 
को क्षेत्रफल ४१२.३५ ब.मि., कि.नं. १३६ को १६६.९३ ब.मि., कि.नं. ७५१ को १३६१.७६ ब.मि., कि.नं. 
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२६६ को ०-०-३-०, कि.नं. ८ को ०-०-३-३, कि.नं. २९४ को ०-०-३-१, कि.नं. ३१६ को ०-७-३-१र 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको कि.नं. ४८ को क्षेत्रफल ०-३-०, कि.नं. २६२ को क्षेत्रफल ०-१०-३-०, कि.नं. २६७ 
को क्षेत्रफल ०-१३-३-३, कि.नं. २९५ को क्षेत्रफल ०-२-१-०, कि.नं. २५९ को क्षेत्रफल ०-२-१-१जग्गा मेरो 
श्रीमती माधवी सुबेदी र उमा कुमारी ढकालको संयुक्त नाममा छ । यसै गरी काठमाडौं नगर वडा नं. ४ को कि.नं. 
८३ को क्षेत्रफल ०-१३-३-१ जग्गा र कि.नं. ५०७ को ०-१-०-० जग्गा म, शोभाकान्त ढकाल र मिन बहादुर 
गुरुङको संयुक्त नाममा छ । यसै गरी नगर ४ कि.नं. १३७ को क्षेत्रफल १२५.२० ब.मि. जग्गा, कि.नं. १२८ को 
४३.७२ ब.मि., कि.नं. ५४ को २५.७७ ब.मि. कि.नं. १२९ को ५१३.५० ब.मि., कि.नं. ६४२ को ३२.३१ 
ब.मि., कि.नं. ६४० को ११०.४८ ब.मि., कि.नं. ६४४ को ४८.३६ ब.मि., कि.नं. ६४६ को १९९.५४ ब.मि., 
कि.नं. ६३८ को ५३.६६ ब.मि., कि.नं. ६२३ को ६६.५८ ब.मि., कि.नं. ६१४ को ५८८.२३ ब.मि., कि.नं. 
१४३ को ९३.४० ब.मि. र कि.नं. ६३६ को जग्गा र पशुपति टिकिन्छा गुठीको कि.नं. ५६ को ३६२.८० ब.मि., 
कि.नं. ८० को ०-३-२-०, कि.नं. २७८ को १-११-२-२, कि.नं. २८४ को ०-२-३-०, कि.नं. २३२ को ०-१- 
१-० र कि.नं. १७१को १५०.५१ ब.मि. जग्गा म र शोभाकान्त ढकालको नाममा छ । कि.नं. २८२को क्षेत्रफल 
१-४-३-२, कि.नं. २८५ को क्षेत्रफल ०-२-१-२, कि.नं. २७० को क्षेत्रफल १-५-०-१, र कि.नं. ५६को 
क्षेत्रफल १.९९ ब.मि. जग्गा उमा कुमारी ढकाल, माधवी सुबेदी र सरला गुरुङको संयुक्त नाममा छ । यसै गरी 
कि.नं. २६३ को क्षेत्रफल ०-९-३-२,कि.नं. २७१ को क्षेत्रफल १-१-०-२,कि.नं. ४०५ को क्षेत्रफल ३१९.९१ 
ब.मि., कि.नं. ५२० को क्षेत्रफल १०६.८७ ब.मि. जग्गा सरोज ढकाल र रुपेशसुबेदीको संयुक्त नाममा छ । यसै 
गरी कि.नं. २२१ को ०-७-०-०, कि.नं. २२३ को ०-८-१-१, कि.नं. २२४ को ०-१-२-३, कि.नं. ३०५ को ०- 
०-२-० जग्गा माधवी सुबेदी र राधा सिग्देलको संयुक्त नाममा छ । कि.नं. २७६ को ०-८-०-२, कि.नं. १००को 
१-४-३-३, कि.नं. ७४९ को ५६.५७ ब.मि. जग्गा मेरो छोरा बिबेक कुमार सुबेदीको नाममा दर्ता छ । तत्कालिन 
श्री ५ को सरकारले मुआब्जा दिई रितपुर्वक अधिग्रहण गरेको का.जि.का.म.पा. ४ बालुवाटार स्थित ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा मध्ये नेपाल सरकार समरजंग कम्पनिको नाममा रहेको ३३-६-२-० रोपनी 
जग्गा तपाईं समेतको मिलोमतो योजना तथा परिपन्चमा झुट्ठा र फरक व्यहोराको निवेदन, सिफारिश पत्र 
लगायतका किर्ते कागजातहरुको आधारमा विभिन्न मोही भनिएका ब्यक्तिहरुको मोही भाग र बिशिष्ट 
व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तारको क्रममा परिसर क्षेत्र भित्र पर्ने जग्गाको सट्टापट्टा स्वरुप बिभिन्न संस्था र 
ब्यक्तिहरु समेतको नाममा नामसारी दा.खा. गरी हानी नोक्सानी तथा हिनामिना गरी सरकारी छाप दस्तखत 
किर्ते/ लिखत सम्वन्धी कसूर गरेको भन्ने सम्बन्धमा म लेखापढी व्यवसायी भएको र मैले जे जति गरेँ, मेरो 
व्यावसायिक धर्म मात्र निर्वाह गरेको हुँ । मैले मोहीहरुले हाम्रो प्रमाण कागज यो हो, हाम्रो तर्फबाट यस्तो 
व्यहोराको निवेदन लेखि दिनुहोस भने बमोजिम निजहरुको प्रमाण कागजको आधारमा निवेदन लेखि दिएको 
हो, निजहरुले भने बमोजिम वारेश समेत बसी प्रक्रिया अगाडी बढाएको हो ।उल्लेखित प्रक्रियामा कुनै 
किसिमको कमि कमजोरी वा बदनियत भएको भए उक्त निर्णय प्रक्रियामा सम्बद्ध निर्णयकर्ता र शुरुदेखि अन्त्य 
सम्म संलग्न जिम्मेवार कर्मचारी, पदाधिकारीलाई नै थाहा होला । मिति २०२१/८/१७ गते नेपाल गजेट भाग ३ 
खण्ड १४ अतिरिक्ताङ्क २३ मा प्रकाशित “जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा ७ को उप दफा १ ले दिएको 
अधिकार प्रयोग गरी श्री ५ को सरकारले ललिता निवास क्याम्प भित्रको माल तिरोको जग्गा रोपनी २९९-९-३ 
मध्ये सुवर्ण शमसेर कञ्चन शमसेरको भागको घर र जग्गा रोपनी १४-११-० श्री ५को सरकार लागि सकेकोले 
सो कट्टा गरी बाँकी रोपनी २८४-१४-३ दुईसय चौरासी रोपनी चौध आना तीन पैसा र सो जग्गामा रहेका सबै 


घरहरु समेत” सार्वजनिक कामको निमित्त प्राप्त गर्ने मिति ०२१/८/१५ मा निर्णय गरेकोले जग्गाधनीलाई सो 
जग्गा घर कम्पाउण्डको मोल र जग्गा लिँदाको अरु नोक्सानी वापत उक्त ऐन बमोजिम क्षतिपुर्ती दिईने भन्ने 
व्यहोराको सूचना र मिति २०२१/९/६,७,८ र ९ गतेको गोरखापत्र दैनिकमा “ जग्गाको क्षतिपुर्ती लिन 
आउनुहोस” भन्ने शिर्षकमा प्रकाशित सूचना देखाउँदा देखि पाएँ । मैले लेखापढी व्यवसायीको हैसियतमा 
ललिता निवास क्याम्प भित्रका मोहीहरुको मोहीयान हक प्राप्तीको लागि निवेदन लेखि दिने र वारेश बस्ने काम 
मात्र गरेको हो, माथि उल्लेखित नेपाल गजेट, गोरखापत्रमा प्रकाशित सूचनाहरुका सम्बन्धमा मलाई थाहा 
जानकारी थिएन । नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेको जग्गामा मोही लाग्दैन भन्ने बुझेको छु । त्यस 
अवस्थामा मोहीहरुले सर्वोच्च अदालतबाट हाम्रो नाममा मोही कायम गर्ने आदेश भएको छ, सोहि अनुसार 
निवेदन पेश गरीदिनु भनी वारेशनामा समेत दिएकाले निजहरुको भनाईलाई बिश्वाश गरी सोही बमोजिमको 
निवेदन लेखि पेश गरेको हुँ । राममणी सिग्देल वारेस भई २०६७ पौष महिनामा भुमीसुधार कार्यलय, 
काठमाडौंमा सर्वोच्च अदालतको फैसला अनुसार मोही कायम गराई पाँउ भनी दिएको निवेदनकोप्रतिलिपी 
देखाउँदा देखि पाएँ, उक्त प्रतिलिपीमा भएको हस्त लिखत मेरो हो । हेरी चिन्हि सनाखत समेत गरी दिएँ, मिति 
२०५९/०७/०५ गते समेतमा रेना गुरुङ समेतको वारेस बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक काठमाडौं 
नगर वार्ड नं. २३ ह को कि.नं. १५ को क्षे.फ. २-३-०, कि.नं. २४ को क्षे.फ. ०-९-० समेतका जग्गाहरु पशुपती 
टिकिन्छा गुठीको भएकाले गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गरी नामसारी हाल साबिक समेत गरी पाउँ भनी गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा निवेदन दिएको र सोहि व्यहोरालाई समर्थन हुने गरी का.म.पा. ४ नं. वडा 
कार्यालयको च.नं. १९८२ मिति २०५९/३/३२ गतेको सिफारिश पत्र समेत पेश गरेको मिसिल संलग्न 
कागजातहरुबाट देखिन आएको, सोही जग्गाहरुका सम्बन्धमा निज रेना गुरुङ समेतका मोही भनिएका 
व्यक्तिहरुले नेपाल सरकार (म.प.) को २०६६/१२/२९ गतेको निर्णय पश्चात मिति २०६७/३/१ गते मालपोत 
कार्यालय काठमाडौंमा आफ्नो नाममा मोही भाग जग्गा दर्ता कायम गरी ज.ध.प्र. पुर्जा पाउँ भन्ने व्यहोराको 
निवेदनका प्रतिलिपीहरु देखाउँदा देखि पाएँ । उक्त निवेदनहरु मैले लेखेको हुँ । निवेदनको हस्तलिपी मेरो हो । 
हेरी चिन्ही सनाखत समेत गरी दिएँ । उक्त निवेदन व्यहोराका सम्बन्धमा २०५९ सालमा रेना गुरुङ समेतका 
ललिता निवास क्याम्प भित्रका जग्गाका मोहीहरु मैले संचालन गरेको लेखापढी केन्द्रमा आई मलाई भेटी 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाहरु मध्ये साविक काठमाडौं नगर वार्ड नं. २३ ह को कि.नं. १५ को क्षे.फ. 
२-३-०, कि.नं. २४ को क्षे.फ. ०-९-० समेतका जग्गाहरु पशुपती टिकिन्छा गुठीको भएको र हामी उक्त जग्गाको 
मोही भएकाले गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गरी नामसारी हाल साबिक समेत गरी पाउँ भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयमा निवेदन दिनु पर्यो भनेकाले निजहरुले भने बमोजिम निजहरुबाट प्राप्त प्रमाण कागजहरु समेत संलग्न 
राखी म वारेश बसी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा निवेदन दिएको हुँ, गुठी संस्थानमा दिएका उल्लेखित 
निवेदनहरु उपर कारवाही चलिरहेकै बखत नेपाल सरकारले २०६६/२०६७ साल तिर बालुवाटार स्थित बिशिष्ट 
व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार सम्बन्धी गुरुयोजना तयार पारी कार्यान्वयन गर्ने क्रममा म वारेश बसी गुठी 
संस्थान केन्द्रिय कार्यालयमा दिएको निवेदनमा उल्लेखित जग्गाहरु समेत परिसर क्षेत्र भित्र पर्ने र सो वापत 
परिसर क्षेत्र बाहिरको जग्गाबाट मोही हक वापत जग्गा दिने भन्ने नेपाल सरकार (म.प.) को निर्णय समेत 
भएकोले सोही मुताबिक मोहीहरुले भने बमोजिम मैले निवेदन लेखि मालपोत कार्यालय डिल्लिबजार 
काठमाडौंमा पेश गरेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लिबजार काठमाडौंको निर्णय बमोजिम निज मोहीहरुको 
नाममा जग्गा नामसारी दा.खा. भए पश्चात निज मोहीहरुले जग्गा बिक्री गर्ने भनी प्रस्ताव गरेकोले निजहरुसँग 
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मोल मोलाई गरी सहमति बमोजिमको मुल्य तिरी मालपोत कार्यालय काठमाडौंबाट रजिष्ट्रेशन पास पारित 
गराई खरिद गरी लिएको हो ।सम्मानित विशेष अदालतबाट प्राप्त मालपोत कार्यालयमा पेश गरेको काठमाडौं 
महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयको च.नं. १९८२ मिति २०५९/३/३२ गतेको पत्रको प्रतिलिपीको प्रथम 
पृष्ठको अन्तिम हरफमा कि.नं. ३७ क्षे.फ. १-१५-० जोताहा देव नारायण महर्जन र दोश्रो पृष्ठको अन्तिम हरफमा 
कि.नं. ७७ क्षे.फ. ०-१०-० र जोताहा द्वारिका मान महर्जन थप गरेको देखिएकोसम्बन्धमा तत्कालिन 
अवस्थामा गुठी संस्थान र मालपोत कार्यालय समेतमा निवेदन पेश गर्ने क्रममा आवश्यक भएको स्थानिय 
निकायको जोतभोगको सिफारिश मोहीहरुले ल्याई मलाई दिएकाले सोही सिफारिशलाई निवेदनसाथ संलग्न 
राखी पेश गरेको हुँ। तत्कालिन अवस्थामा के कुन मोहीले यसरी फरक व्यहोराको सिफारिश पत्र मलाई दिएका 
थिए, सो समेत यकिन भन्न सक्दिँन । मोहीहरुको आपसी सल्लाह बमोजिम मलाई वारेश राखि निजहरुको मोही 
छुट्याउने काम भएको हो। मैले कोहि कसैलाई डर त्रास देखाएको र प्रलोभनमा पारेको पनि होईन । निजहरुले 
किन त्यस्तो खुलाए मलाई थाहा भएन । मोहीहरु मध्ये बाबुराजा महर्जन र श्रीकृष्ण महर्जन समेतले अन्य 
मोहीहरु सँग सल्लाह गरी लेखापढी व्यवसायीको नाताले मलाई वारेश बसी मोही छुट्याई दिने काममा सहयोग 
गरी दिनु पर्यो भनी अनुरोध गरेकाले निजहरुको आग्रह बमोजिम ५७ जना मोहीहरु मध्ये करिब ४२/४३ जना 
मोहीहरुको वारेश बसी काम गरेको हुँ । डिल्लिबजारमा रहेको मेरो लेखापढी कार्यालयमा आएका बखत 
बाबुराजा महर्जन र श्रीकृष्ण महर्जन सँग चिनजान भएको र अन्य सँग निजहरु मार्फत चिनजान भएको हो । 
निजहरुको वारेश बसी काम गरेको लामो समय बिति सकेकोले निजहरु सबैको यकिन नाम थर वतन र सम्पर्क 
नम्बर समेत मलाई याद भएन । ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाहरु मोही भनिएका ब्यक्तिहरुको नाममा 
नामसारी हालसाबिक भई निजहरुको नाममा जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा तयार भएर आएपछि निजहरुले उक्त 
जग्गाहरु बिक्री गर्ने प्रस्ताव गरेकाले सोहि प्रस्ताव स्वीकार गरी म समेतले निजहरुबाट जग्गा खरिद गरेका हौं । 
उल्लेखित जग्गाहरु खरिद गर्दा लिखतमा उल्लेखित रकम तिरी बुझाइ लाग्ने राजश्व समेत दाखिला गरी कानुन 
बमोजिम लिखत पास पारीत गरी जग्गा खरिद गरेको हो । यसरी जग्गा खरिद गर्दा मेरो भागमा परेको रकम नगदै 
भुक्तानी गरेको हुँ । उल्लेखित जग्गाहरु पटक पटक गरी खरिद गरिएको र खरिद गर्दा मेरो स्व -आर्जन बाट 
आएको रकम मध्ये बचत गरी राखेको केहि रकम, अंश बापत प्राप्त रकम र व्यक्तिगत क्रण समेत बाट खरिद 
गरेको र पछि खरिद गरेका जग्गाहरुको हकमा शुरुमा खरिद गरेका जग्गाहरु मिन बहादुर गुरुङ र निजका 
परिवारका सदस्यको नाममा समेत बिक्री गरी सोहि बाट प्राप्त रकम समेतबाट खरिद गरेको हुँ ।उल्लेखित 
जग्गाहरु मध्ये कि.नं. ५४ र १२९ का जग्गाहरु देव नारायण महर्जनबाट, कि.नं. ६१९ र ५९२ का जग्गाहरु 
तिर्थमाया महर्जनबाट, कि.नं. ५८६, ६१८, ६१६, १४३, ६२३, ५८६ र ६१४ का जग्गाहरु तिर्थमाया 
महर्जनबाट, कि.नं. ५४९ को जग्गा ग्वाराभाई महर्जनबाट कि.नं. ६२९ को जग्गा बाबुराजा महर्जनबाट र कि.नं. 
६३८, ६४० र ६४६ का जग्गाहरु मचानानी महर्जनबाट शोभाकान्त ढकाल र म समेतको नाममा खरिद गरी 
लिएका हौं । यसै गरी कि.नं.५ र ३६ का जग्गाहरु श्रीकृष्ण महर्जनबाट, कि.नं. १३६ को जग्गा कान्छा 
महर्जनबाट, कि.नं. १४४, १३७, १३८ का जग्गाहरु देव नारायण महर्जनबाट उमा कुमारी ढकाल्नी र मेरो 
श्रीमती माधवी सुवेदीको नाममा खरिद गरी लिएको हो । उक्त जग्गाहरुको खरिद मिति र रकम समेत लिखतमा 
उल्लेख छ । उक्त जग्गाहरु खरिद गर्दा बिभिन्न व्यक्तिहरुबाट लिएको क्रण सापटीबाट खरिद गरिएको हो । मेरो 
आफ्नो स्व आर्जन बाट बचत गरेको रकम, मैले पैतृक अंश बापत पाएको रकम, आफन्तजनहरुबाट क्रण 
सापटी समेत लिई बि.सं. २०५७ साल देखि बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको केहि कित्ता 
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जग्गा सगोल दर्तामा रहने गरी साझेदारीमा खरिद गरेको हो, क्रण लिए दिएको लगायतका केहि कुनै किसिमको 
प्रमाण कागज हाल म सँग छैन । दाखिला गर्न सक्दिँन । ललिता निवास क्याम्प भित्रको केहि जग्गा पशुपती 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गराउने क्रममा देव नारायण महर्जन समेतको वारेश भई मैले गुठी संस्थान केन्द्रिय 
कार्यालयमा निवेदन दिई मिसिल उठान भई कारवाहीको क्रममा गुठी कार्यालयबाट सो जग्गाको सम्बन्धमा के 
कसो हो ? भनी समरजंग कम्पनीलाई पत्राचार भएकोमा उक्त पत्र लिई म समरजंग कम्पनीको कार्यालयमा जाँदा 
उक्त कार्यालयका तत्कालिन प्रमुख अर्जुन भण्डारीले तपाईं लेखनदास मान्छे कस्तो खालको जवाफ लेख्नु पर्ने 
हो खेस्रा गरी दिनुहोस भनेकाले मैले खेस्रा गरी दिएको हुँ । देखाईएको खेस्रा सोहि अवस्थामा मैले तयार गरी 
दिएको खेस्रा हो । उक्त खेस्रा पत्रमा भएको हस्त लिपी मेरो हो । हेरी चिन्हि सनाखत समेत गरी दिएँ । सो 
अवस्थामा मैले समरजंग कम्पनिका तत्कालिन कार्यालय प्रमुख अर्जुन भण्डारीलाई रु. ४०,०००/- नगद 
दिएको पनि होईन, सानो टुक्रा घडेरी दिने सम्मको आश्चाशन दिएको होईन । आश्वाशन दिएको सम्बन्धमा मलाई 
थाहा भएन । उल्लेखित जग्गा सरकारी भएको सम्बन्धमा तत्कालिन अवस्थामा मलाई कुनै जानकारी थिएन । 
मोहीहरुले मलाई वारेश दिए बमोजिम मैले निजहरुको वारेश भई निवेदन समेत दिई निजहरुले अह्वाए 
बमोजिमको काम गरेको हुँ, बिशिष्ट व्यक्तिको निवास परिसर बिस्तार गुरुयोजनामा परेका मोहीहरु र श्री पशुपति 
टिकिन्छा गुठीमा जग्गा दर्ता भई जग्गा प्राप्त गरेका व्यक्तिहरु समेत सुवर्ण शमसेरका हकवालाहरुले वि.सं. 
२०५० साल तिर भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौंमा मोही लगत कट्टा गरी पाउँ भनी तिर्थमाया महर्जन समेतलाई 
प्रतिवादी बनाईदिएको निवेदनमा प्रतिवादी बनाईएका मोहीहरु हुन । यसरी साविक जग्गाधनीका परिवारले 
चिनेका मोहीहरु भएका कारण सोही आधार र भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौं समेतले गरेको फैसलाबाट समेत 
कायम भएका मोही भएकाले सुवर्ण शमसेरका हकवालाहरुले प्राप्त गरेको जग्गामा मोहीयानी हक वापतको 
जग्गा प्राप्त गरीसकेको भएता पनि सो बाहेकका अन्य कित्ता जग्गाहरुमा मोहीयानी हक प्राप्त हुन बाँकी रहेको 
हुँदा सो समेतको लागि सम्बन्धित निकायमा निवेदन दिई मोहीयानी हक वापतको जग प्राप्त गरेका हुन । म 
वारेश भई गुठी संस्थानमा पेश गरेको निवेदनमा नापीका बखत अज्ञानताले जग्गाधनी समरजंग कम्पनी लेखिन 
गएको भनी उल्लेख भएको सम्बन्धमा मलाई वारेशनामा दिने मोहीहरुले भने बमोजिमको निवेदन लेखि मैले 
गुठी संस्थानमा पेश गरेको हुँ । लेखापढी ब्यवासायीको नाताले मैले जे जती गरे, ललिता निवास क्याम्प 
भित्रका मोहीहरुले भने बमोजिम र निजहरुको कागज प्रमाणको आधारमानै गरे । जहा सम्म “ कतियप कित्तामा 
मोही पक्षले माग गरेको जग्गामा निवेदक सित कायम भएको मोहीको नाता नमिल्ने तथा श्रेष्ता कायम नभएको” 
भन्ने व्यहोराको सम्वन्धमा निवेदकको माग दावी बमोजिम साबिक नापीका जग्गा कित्ताहरुलाई आधार मानी 
मागदावी गरिएको थियो । सो साबिक नापीका जग्गाहरु पुन: नया नापी हुँदा साबिक एउटा कित्ताको जग्गा अर्को 
कित्तामा गाभीन समेत गई नाप नक्सा समेत भएको हुँदा निवेदकको माग बमोजिमका जग्गा मालपोत 
कार्यालयले मेन्टिनेन्स नापी शाखा कार्यालयमा उल्लेखीत जग्गा कित्ताहरु हाल साबिक भिडाई पठाई दिने भनी 
मागदावीका प्रत्येक कित्ताहरु उल्लेख गरी पत्राचार समेत गरेबाट सोही मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्रको 
आधारमा नापी कार्यालय काठमाडौंले साबिक नापीका जग्गा कित्ताहरु हाल नयाँ नापी बमोजिम यि-यि 
कित्ताहरु सँग भिडछ भनी कित्ताकाट गरी प्लट रजिष्ट्रर समेत कायम गरी नापी कार्यालयले मालपोत कार्यालय 
काठमाडौंलाई पत्राचार समेत गरेको र सोही नापीको पत्रको आधारमा हाम्रो जग्गा कित्ताहरु यसरी भिड्ने रहेछ 
भनी मोहीहरुले भने बमोजिम सोही नापीको पत्रको आधारमा मैले निवेदन लेखी मालपोत कार्यालयमा पेश 
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गरेको हो । निज ललिता निवास क्याम्प भित्रका जग्गा कमाई आएका मोहीहरुले ल्याएका कागज प्रमाणहरुको 
आधारमा मैले निवेदन लेखि दिई वारेश समेत बसी काम गरेको हुँ भन्ने समेत व्यहोराको बयान । 

प्रतिवादी राम कमार सुवेदीको बयान (पशुपती टिकिन्छा गुठी २०६९): 

म लेखापढी ब्यवसाय गर्ने ब्यक्ति भएकोले ललिता निवास क्याम्प भित्रको रहेको ४-१४-३-२ रोपनी जग्गाका 
मोहीहरु संजय कुमार महर्जन र सकुलानन्द महर्जन, श्रीमती मोहन महर्जन, द्वारिकामान महर्जन, देवनारायण 
महर्जन समेतले मिति एकिन याद छैन अन्दाजी मिति २०५९/२०६० साल तिर) मसँग भेटी उनीहरुले हामीसँग 
भएको कागज प्रमाण फिल्डबुक उतार, भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौंको २ नं. अनूसुची, निजहरुको 
नागरीकता प्रमाण पत्र, नाता प्रमाण पत्र, मृत्यू दर्ता प्रमाण पत्र, स्थानिय वडा कार्यालयको जोतभोग खुलेको 
सिफारिस पत्र, जग्गाधनीलाई कुतबाली वापत भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौंमा बाली धरौटी राखेको रसिद 
लगायतका प्रमाण कागजातहरु देखाई हाम्रो तर्फबाट उल्लेखित जग्गाहरु श्री पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा 
दर्ता गर्न गुठी तहसिल कार्यालय कालमचन त्रिपुरेश्वरको नाममा निवेदन लेखि दिनुस भनी भनेकोले सोही 
बमोजिम मैले निवेदन लेखि दिएको हो । मैले निवेदन लेखि दिए पश्चात निज मोहीहरु र म भई गुठी तहसिल 
कार्यालय कालमचन त्रिपुरेश्वरमा पुगी निवेदन उक्त कार्यालयको दर्ता शाखामा बुझाउँदा दर्ता शाखाका 
कर्मचारीले गर्नु पर्ने काम, निवेदनमा तोक लगाउने, दर्ता गर्ने काम गरी सो निवेदन सम्बन्धित शाखामा बुझाई 
दिएको हो । त्यस पश्चात मोहीहरुले ललिता निवास क्याम्प भित्रको रहेको ४-१४-३-२ रोपनी जग्गाकालाई श्री 
पशुपती टिकिन्छा गुठी नाममा कायम गर्ने भनी वारेश लिखित रुपमा मलाई दिएकोले मैले मोहीहरुको हकमा 
जे जे गर्नु पर्ने कामहरु सम्बन्धित कार्यालयहरुमा पुगी आफैले गरेको हो । ललिता निवास क्याम्प भित्र रहेको 
४-१४-३-२ रोपनी जग्गाको हकमा मैले निवेदन लेखि सम्बन्धीत गुठी तहसिल कार्यालय कालमोचन 
त्रिपुरेश्वरमा निवेदन दर्ता गराए पश्चात, सोही निवेदनबाट उठान भएको काम कारवाहीमा ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको रहेको ४-१४-३-२ रोपनी जग्गाका २०७०/१/१७ मा साविक काठमाडौं नगर २३ क्ष को कि.न. ७३ 
(हाल सि.न.१०२५-१४ कि.नं.४८) र साविक काठमाडौं नगर २३ हको कि.नं. २२ (हाल सि.नं.१०२५-१५ 
कि.नं. २६२,२६७,२९५,२५९)३१(हाल सि.नं.१०२५-१५ कि.नं. २७८,२८४,२३२) र २५ (हाल 
सि.नं.१०२५-१५ कि.नं. ५६ र सि.नं.१०२५-२० कि.नं.८०) गरी नयाँ नापी अनुसार १० कित्ता जग्गाको हकमा 
गुठी कार्यालयले जग्गाधनी श्री पशुपती टिकिन्छा गुठी र निवेदकहरु मोहीहरु क्रमश: संजय कुमार महर्जन र 
सकुलानन्द महर्जन, श्रीमती मोहन महर्जन, द्वारिकामान महर्जन, देवनारायण महर्जन समेत कायम गरी जग्गा 
दर्ता गरी दिएको हो । निजहरुको नाममा जग्गा दर्ता भई सम्बन्धित निकायबाट जग्गाधनी प्रमाण पत्र बने पश्चात 
निज मोहीहरुले हामीहरुको मोहीयानि जग्गा बिक्री गर्छौं, तपाईहरुले किनी दिनुहोस भनेकोले सोही बमोजिम 
उक्त जग्गाहरु म र शोभा कान्त ढकाल भई आपसी सहमतीमा मूल्य कायम गरी मिति २०७०/१/२७ मा 
सम्बन्धित मालपोत कार्यालय मार्फत रजिष्ट्रेशन पास पारित गराई लाग्ने राजश्व तिरी संयुक्त दर्तामा रहने गरी 
खरिद गरी हालको नयाँ नापी अनुसार कि.नं. ४८, २५९, २६२, २६७,२९५ गरी ५ कित्ता जग्गाहरु मेरो श्रीमती 
माधवी सुवेदी र शोभा कान्त ढकालको श्रीमती उमा कुमारी ढकालको नाममा संयुक्त र हाल नापी अनुसार 
कि.नं. २३२,२७८,२८४,५६,८० गरी ५ कित्ता जग्गाहरु म राम कुमार सुवेदी र शोभाकान्त ढकालको नाममा 
संयुक्त रुपमा खरिद गरी लिएका हौ । उल्लेखित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाहरु मध्ये केहि कित्ता 
जग्गा २०२१/२२ सालको नापी मै तयार भएको मालपोत कार्यालयमा रहने श्रेस्तामा जग्गाधनी कतै श्री ५को 
सरकार गुठी कतै श्री ५ को सरकार लेखिएको र तिनै गुठी जनिएका जग्गाहरु समेत २०४२/०४३ साल तिर 
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गुठीको नाममा श्रेस्ता एकिकृत गरी श्रेस्तापूर्जा कायम रहेको समेत देखिएको लगायत १९९१/१९९४ सालमा 
सुवर्ण शमसेरको तहबिलमा मोहीहरुले कुतबाली बुझाएको भरपाई रसिदमा टिकिन्छा गुठी भनी उल्लेख भएको 
देखिएकोले तिनै प्रमाण कागजको आधारमा मैले निवेदन लेखि दिई मोहीहरुको आग्रह बमोजिम वारेश समेत 
भई काम गरी आएको हुँ । निवेदन लेख्ने क्रममा १९९१/१९९४ साल देखि सुवर्ण शमसेरका तहबिलमा उक्त 
जग्गा कमाए वापतमा कुतबाली तिरी आएको रसिद भरपाईम वारेश बसेका मोहीहरु मध्येका बाबुराजा 
महर्जनले ल्याई मलाई दिएका थिए । 

उल्लेखित स्थानका जग्गाहरु मध्ये नगर ४ कि.नं. २७९ को क्षेत्रफल ०-१४-३-०, कि.नं. २७७ को 
क्षेत्रफल ०-१-३-०, कि.नं. २६५ को क्षेत्रफल ०-०-३-०, कि.नं. ३०८ को क्षेत्रफल ०-०-१-२, कि.नं. ५४८ 
को क्षेत्रफल १८८.७९ ब.मि. , कि.नं. १४२ को १७४.८८ ब.मि., कि.नं. ७४७ को ७२.२९ ब.मि., कि.नं. 
७५३ को ९.९५ ब.मि., कि.नं. ११ को क्षेत्रफल १-५-३-२, कि.नं. २६ को क्षेत्रफल ८७.४४ ब.मि., कि.नं. २८ 
को क्षेत्रफल १३१.१६ ब.मि., कि.नं. १४४ को २९.८५ ब.मि., कि.नं. ५ को क्षेत्रफल ०-६-०-२, कि.नं. ३६ 
को क्षेत्रफल ४१२.३५ ब.मि., कि.नं. १३६ को १६६.९३ ब.मि., कि.नं. ७५१ को १३६१.७६ ब.मि., कि.नं. 
२६६ को ०-०-३-०, कि.नं. ८ को ०-०-३-३, कि.नं. २९४ को ०-०-३-१, कि.नं. ३१६ को ०-७-३-१र 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको कि.नं. ४८ को क्षेत्रफल ०-३-०, कि.नं. २६२ को क्षेत्रफल ०-१०-३-०, कि.नं. २६७ 
को क्षेत्रफल ०-१३-३-३, कि.नं. २९५ को क्षेत्रफल ०-२-१-०, कि.नं. २५९ को क्षेत्रफल०-२-१-१ जग्गा 
मेरोश्रीमती माधवी सुबेदी र उमा कुमारी ढकालको संयुक्त नाममा छ । 

यसरी साविक जग्गाधनीका परिवारले चिनेका मोहीहरु भएका कारण सोही आधार र भुमिसुधार 
कार्यालय काठमाडौं समेतले गरेको फैसलाबाट समेत कायम भएका मोही भएकाले सुवर्ण शमसेरका 
हकवालाहरुले प्राप्त गरेको जग्गामा मोहीयानी हक वापतको जग्गा प्राप्त गरीसकेको भएता पनि सो बाहेकका 
अन्य कित्ता जग्गाहरुमा मोहीयानी हक प्राप्त हुन बाँकी रहेको हुँदा सो समेतको लागि सम्बन्धित निकायमा 
निवेदन दिई मोहीयानी हक वापतको जग्गा प्राप्त गरेका हुन । म वारेश भई गुठी संस्थानमा पेशगरेको निवेदनमा 
नापीका बखत अञ्ञानताले जग्गाधनी समरजंग कम्पनी लेखिन गएको भनी उल्लेख भएको सम्बन्धमा मलाई 
वारेशनामा दिने मोहीहरुले भने बमोजिमको निवेदन लेखि मैले गुठी संस्थानमा पेश गरेको हुँ। सिट नं. १०२- 
१०२५-१५, कि.नं. २७८,२८४, २३२,५६,८०,१७१ भएको जग्गाधनी प्रमाण पूर्जामा जग्गा धनि टिकिन्छा 
गुठी भएको, मोही महलमा म र शोभा कान्त ढकालको नाम भएको जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा म समेतको हो । उक्त 
जग्गाधनी प्रमाणमा भएको फोटो म र शोभा कान्त ढकाल समेतको हो, सनाखत गरी दिएँ । उक्त जग्गा बिक्रीमा 
आएको र उक्त स्थानमा हाम्रो अरु जग्गा पनि भएको हुँदा साँध सिमानामा भएको जग्गा खरिद गर्ने भन्ने निर्णय 
भएको हुँदा उक्त जग्गाको मोहीयानी भाग खरिद गरेको हो । उक्त जग्गा खरिद गर्न पूर्व उक्त जग्गाको ज.ध.प्र.पूर्जा 
हेरि मालपोत कार्यालयबाट पास पारित हुने जानकारी लिई लिखत अनुसारको रकम बुझाई, अड्डामा लाग्ने 
दस्तुर बुझाई राजिनामाबाट संगोलमा खरिद गरेको हो, बरामद भई आएका जग्गाधनी प्रमाण पूर्जामा उल्लेखित 
जग्गा कित्ताहरु केही कतै धितो बन्धक राखि क्रणि लिने काम आजका मिति सम्म भएका छैन । मिसिल संलग्न 
रहेको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको च.नं. ०५ को पत्र र सोही पत्रसाथ संलग्न रहेको हस्तलिखित खेस्रा 
पत्र देखाउदा देखि पाएँ सो खेस्रा पत्रमा भएको हस्ताक्षर मेरो हो सनाखत समेत गरी गरीदिए । समरजंग 
कम्पनीका तत्कालीन कार्यालय प्रमुख अर्जुन प्रसाद भण्डारीले गरी दिएको कागजमा काम गराए वापत रु. ५० 
हजार दिन्छु भनेको र दिने वेलामा रु. ४० हजार दिएको भनी खुलाएको सम्बन्धमा मलाई थाहा भएन । सो जग्गा 
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हाल मात्र नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा रहेछ भन्ने थाहा भयो । यी सवै 
कामहरु मैले निवेदकहरुले भने बमोजिम वारेसमा भई लेखापढी व्यबसायीको हैसियतमा निर्वाह गरेको हुँ उक्त 
सरकारी लिखत र तथ्यहरुको बारेमा हालमात्र थाहा भयो । पशुपति टिकिन्छा गुठीको भनी हाल मेरो नाममा 
समेत रहेको उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु कानूनत: नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम हुन 
गएमा मलाई कुनै आपत्ति छैन । उक्त जग्गा म र शोभाकान्त ढकाल समेतले खरिद गरेको हो । उक्त जग्गा 
साबिक नगर २४(क) कि.नं. २१३ को क्षे.फ.०-४-३-० जग्गा लक्ष्मी नारायण महर्जनबाट मोही चन्द्र माया 
महर्जनको नाममा ना.सा.एवं हा.सा.दर्ता हुन आएको जग्गा हो । उक्त जग्गा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गा मध्येको होईन । ललिता निवास भन्दा बाहिरको जग्गा हो । म समेतको नाममा 
रहेको उल्लेखित ४-१४-०३-०२ क्षेत्रफलको जग्गाको काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयको 
च.नं. २०१५ मिति २०७८।०८।२७ गतेको पत्रमा उल्लेखित चलनचल्तीको मुल्य अनुसार कुल मुल्य 
रु.४७,३२,२०,०००/- ( सतचालीस करोड, बत्तिस लाख, बीस हजार) हुन आएको थाहा भयो । यदि 
उल्लेखित जग्गाको दर्ता प्रकृया नै गलत हो भने उक्त कार्यमा संलग्न व्यक्ति र कर्मचारी समेतको उल्लेखित 
विगो रकम तिर्ने दायित्व रहन्छ भन्ने समेत व्यहोराको प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीको बयान। 

प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालको बयानः 

प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

राम कुमार सुवेदीसँग २०५७ सालको अन्तिमतिर जग्गा किन्ने प्रयोजनको लागी परिचय भएको हो । २०५७ 
सालको अन्तिम तिर निज राम कुमार सुवेदीले वालुवाटारको जग्गा बिक्रिमा छ, म सँग पुरा पैसा छैन मिलेर 
किनौ भन्ने प्रस्ताब राखेपछी प्रस्ताब अनुसार निजको श्रीमती माधवी सुवेदी र उमा कुमारीको नाममा जग्गा 
किन्ने तय भएको हो । उक्त खरिद भएको जग्गामा साविककै ज.ध.को भागमा ४/६ भाग यथावत राखी १/६ 
भाग माधवी सुवेदीको भागमा राखिएको र बाँकी १/६ भाग (करिब २ रोपनी) जग्गा उमा कुमारीको नाममा हुने 
गरी संगोलमा राजीनामाबाट खरिद गरेको हो । यसै सन्दर्भमा राम कुमार सुवेदीसँग चिनजान सम्बन्ध हुन गएको 
हो । त्यसभन्दा पहिले कुनै सम्बन्ध थिएन । निज राम कुमार सुवेदी लेखापढी व्यबसाय पनि गर्ने र संगोलमा 
जग्गा भएको हुँदा उक्त कागजातहरु निजको घरमा रहन गएको हो ।२०५७ सालमा राम कुमार मार्फत जग्गा 
किन्ने प्रश्ताव आएको उक्त प्रश्तावमा करिब ३ रोपनी जग्गा किन्नु पर्ने र उक्त जग्गाको करिब २४ लाख लगानी 
गर्नुपर्ने कुरा आएको, उक्त जग्गा पछी प्लट मिलाएर दिने, प्लट मिलाएर नदिदाँ सम्म उक्त जग्गाको रेखदेख एबं 
उक्त जग्गा सम्बन्धमा जग्गाधनीले नै सम्पुर्ण काम कारबाही गरीदिने कुरा भएको हुँदा संगोलनामामा जग्गा खरिद 
गरेको हो । यसरी जग्गा खरिद गरी लिदा मेरो परेको लगानि सुरक्षित भएको हुँदा खरिद गरी लिएको हो । 
का.जि.का.म.पा.वडा नं.४ वालुवाटार स्थित ललिता निवासको जग्गाको अधिग्रहण भएको बारेमा मलाई कुनै 
थाहा जानकारी थिएन । उक्त जग्गाका सम्बन्धमा म समेतलाई दिपक राज जोशीले काठमाडौं जिल्ला 
अदालतमा प्रतिवादी बनाई मुद्दा दायर गरेपछी मात्र बिबादको विषय थाहा हुन आएको हो । म र मेरो परिवारले 
उक्त क्षेत्रमा खरिद गरेको जग्गा ज.ध.प्र.पु. भएको जग्गा मात्र खरिद गरी लिएको हो । राणा परिवारसँग 
२०५९/०६० सालमा जग्गा किन्ने प्रयोजनको लागी तत्कालिन राणा परिवारको वकिल युवराज कोईरालाले 
लगेर परिचय गराएका हुन्‌ । ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा २०६०/१२/२५ ,२०६१/०१/०८ मा राणा 
परिवारबाट एकै दिन एकै समयमा मिन बहादुर गुरुङको नेतृत्वमा ११ जना व्यक्तीहरुले खरिद गरी लिएको 
मलाई याद छ । यसै दिन मेरी श्रीमतीले केही जग्गा खरिद समेत गरेको हो । मेरो परिवारको नाममा रहेको 
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वालुवाटारको जग्गा डि.एल.एफ. समेतलाई बिक्रि गराउने कार्य मिन बहादुर गुरुङ समेतबाट भएको हो । म ,राम 
कुमार सुवेदी,मिन बहादुर गुरुङ र साबित्री गुरुङको नाममा भाटभटेनी डेभलपमेन्ट कं.प्रा.लि.नामको कम्पनी दर्ता 
रहेको छ । सो कम्पनीमा मिन बहादुर गुरूङ र साबित्री गुरुङको ५१ प्रतिशत सेयर , म र राम कुमार सुवेदीको 
४९ प्रतिशत सेयर रहेको छ । २०५७ सालको अन्तिम तिर राम कुमार सुवेदीले वालुवाटारको जग्गा बिक्रिमा 
छ, मसँग पुरा पैसा छैन मिलेर किनौ भन्ने प्रस्ताब राखेपछी प्रस्ताब अनुसार निजको श्रीमती माधवी सुवेदी र 
उमा कुमारीको नाममा जग्गा किन्ने तय भएको हो । म र मेरो श्रीमतीले ललिता निवास भित्रको जग्गा खरिद गर्दा 
जग्गाधनी प्रमाणपुर्जा भएका ज.ध.हरुबाट खरिद गरी लिएको हो । मिति २०५७ सालको अन्तिम तिर राम 
कुमार सुवेदीले वालुवाटारको जग्गा बिक्रिमा छ, म सँग पुरा पैसा छैन मिलेर किनौ भन्ने प्रस्ताब राखेपछी 
प्रस्ताब अनुसार निजको श्रीमती माधवी सुवेदी र उमा कुमारीको नाममा जग्गा किन्ने तय भएको हो । उक्त खरिद 
भएको जग्गामा साविककै ज.ध.को भागमा ४/६ भाग यथावत राखी १/६ भाग माधवी सुवेदीको भागमा 
राखिएको र बाँकी १/६ भाग (करिब ३ रोपनी) जग्गा उमा कुमारीको नाममा हुने गरी संगोलमा राजीनामाबाट 
खरिद गरेको हो । माथि उल्लेखित हक हिस्सा अनुसार करिब १८ रोपनी जग्गामा संगोलमा हुन पुगेको हो तर 
बास्तबमा उमा कुमारीले करिब २४ लाख लगानी गरेको र उक्त लगानीले करिब ३ रोपनीमा हक हिस्सा हुने 
अवस्थामा खरिद गरिएको हो । उक्त जग्गाको हालसाबिक साबिककै जग्गा धनिको पहलमा भएको र निजहरुकै 
पहलमा उक्त जग्गा बिक्री समेत भईसकेको हुँदा घटबढको बारेमा थाहा जानकारी हुने विषय भएन । उमा कुमारी 
र माधवी सुवेदीले माथी उल्लेखित ४ जना मोही भनिएका जग्गाधनीको हालसाविक हुँदा कुनै क्षेत्रफल बढी 
नभएको सम्म मलाई थाहा छ । मेरो श्रीमती समेतका नाममा खरिद गरेको जग्गा गेहनाथ भण्डारी र राम कुमारजी 
मार्फत जग्गाधनीहरुसँग जग्गा खरिद गर्ने काम भएको हो । गेहनाथ भण्डारीको श्रीमती भुवन कुमारी चाँपागाई 
समेतको जग्गा निज गेहनाथ भण्डारी र राम कुमार सुवेदी साक्षी बसि बिक्री गरेको हो । मिति २०५७ सालमा 
राम कुमार सुवेदी मार्फत उक्त जग्गा बिक्रीमा आएको जानकारी हुन आएको हुँदा उहाकै सल्लाह अनुसार मर 
मेरो परिवारले ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा खरिद गरेका हौं । उक्त ललिता निवास भित्रको जग्गा खरिद 
गर्दा जग्गा धनि प्रमाणपुर्जा भएको जग्गा मालपोत कार्यलयको रजिष्ट्रेशन फाँटबाट प्रचलित कानूनी प्रकृया पुरा 
गरी खरिद गरी लिएको हो । मोही कायम हुने कुरा, जग्गा सरकारी हो, होईन भन्ने कुरा सम्बन्धित व्यक्ती र 
सम्बन्धित अड्डाको हो । ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाहरु हिनामिना भएको कुरा हामीले 
जग्गा खरिद गरी लिनु भन्दा अगाडी नै भएको कार्य हो भन्ने समेत व्यहोराको प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालको 
बयान। 

प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालको बयान (छट जग्गा दर्ता २०६२): 

लिखितम हामी तपसिलमा लेखिएका मानिसहरु आगे, का.जि. का.म.न.पा. वडा न.२३ स साबिक किता न.१६ 
किता काट भई कायम हुन आएको किता न.२६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा किता १ दर्ता गरी जग्गा धनि 
प्रमाण पुर्जा लिन बाकी रहेकोमा हामी समेतको नाममा रहेको साबिक लगत मौजा हाडीगाउ हा.न.४५६ को 
२७२॥३॥२॥ बाट भिडी दर्ता हुने जग्गा सुबर्ण शमसेरको बुहारी कनक शमसेरको श्रीमती का.जि.का.म.न.पा. 
वडा न.४ बस्ने सुनिती राणाको नाममा दर्ता गरी जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा दिएमा हामीहरुको पुर्ण मन्जुरी छ पछि 
मन्जुर छैन भनी कुनै अड्डा अदालतमा कुनै प्रकारको उजुर बाजुर गर्ने छैनो गरेमा यसै मन्जुरीनामाको कागजले 
बद्दर गरी दिएमा हाम्रो मन्जुरी छ हामीले अड्डा अदालतबाट लागेको दण्ड जरिवाना दसौद आदेशले बाकी 
रहेको कोर्ट फि सरकारी बिगो समेत तिर्न बुझाउन बाँकी छैन । किनाराका साक्षीहरुका रोहबरमा हाग्रो राजीखुसी 
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मन्जुरीले यो मन्जुरीनामा कागज लेखि लेखाई सहिछाप गरी मालपोत कार्यालय काठमाडौंमा चढायौ” मुकाम 
मालपोत कार्यालय काठमाडौं डिल्लीबजार हो भन्ने ब्यहोरा उल्लेख भएको मिति २०६०।०३।२३ को 
मन्जुरीनामा कागजमा साक्षीको रुपमा मेरो नाम शोभाकान्त ढकाल भएको स्थानमा भएको दस्तखत मैले गरेको 
हो फरक छैन हेरी चिनि सनाखत गरीदिए । उक्त मन्जुरीनामाको कागजमा रुक्म शमसेर, शैलजा राणा, हाटक 
शमसेर, हेमन शमसेरले उक्त जग्गा दर्ताको लागि मन्जुरीनामा दिएको थाहा भएको हो । उक्त कागजबाट 
निजहरुको जग्गा दर्ता हुने वा नहुने मलाई जानकारी थिएन । निजहरुको वकिल युवराज कोईरालाले काठमाडौं 
बतिसपुतली स्थित रुक्म शमसेरको घर साक्षी बसी दिनु पर्यो भनेको हुँदा साक्षी बसि दिएको हो भन्ने ब्यहोराको 
प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालले गरेको बयान । 

प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालको बयान (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको का.जि.का.म.पा ११ ताहाचल स्थित घर नं.१९, रामकुमार सुवेदीको घरमा गरेको 
खानतलासी बरामदी मुचुल्का साथ बरामद भई आएको शोभाकान्त ढकाल र रामकुमार सुवेदीको संयुक्त 
नामको का.म.पा ४ स्थित कित्ता नं.५४ र १२९ को जग्गाको सक्कल जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा थान -१, समेतका 
म र मेरो परिवारका नामका जग्गाहरुको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा लगायतका कागजातहरु सम्बन्धमा वि.सं. 
२०५७ साल तिर रामकुमार सुवेदीले बालुवाटारको जग्गा बिक्रीमा आएको छ, मैले पनि किन्ने बिचार गरेको छु, 
तपाईले पनि किन्ने भए घर सल्लाह गरेर किन्नुहोस भन्नु भएको हुँदा मैले घर सल्लाह गरी मेरी श्रीमतीको 
नाउँमा राम कुमार सुबेदीले भने अनुसार सगोलमा रहने गरी मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारमा गई लिखत 
अनुसार आफ्नो भागमा परेको रकम तिरी तोकिएको राजश्व दाखिला गरी बाँडफाँडबाटजग्गाधनी प्रमाण पुर्जा 
प्राप्त गरेका उल्लेखित जग्गामा रहेका साबिकका मोहीहरुबाटराजिनामा पास गरी जग्गा हक हस्तान्तरण गरी 
लिएको हुँ, उल्लेखित जग्गाहरु म, मेरो श्रीमती तथा निज राम कुमार सुवेदी र निजको श्रीमती समेतको संयुक्त 
नाममा रहेको जग्गाहरु भएको, निज राम कुमार सुवेदी लेखापढी व्यवसायी समेत भएकोले उल्लेखित जग्गाधनी 
प्रमाण पुर्जाहरु र राजिनामा लिखत समेतका कागजातहरु निजकै घरमा सुरक्षित राखिएको हो, हाल निज राम 
कुमार सुवेदी, मिन बहादुर गुरुङ, साबित्री गुरुङ र म समेतको संयुक्त स्वामित्वमा भाटभटेनी डेभलपमेन्ट कम्पनी 
प्रा.लि. समेत कम्पनि रजिष्ट्रारको कार्यालयमा दर्ता भई संचालनमा रहेकोले सो कम्पनिको व्यावसायिक 
साझेदार समेत हुन ।तत्कालिन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१।०८।१५ गतेको निर्णय अनुसार अधिग्रहण 
गरेको बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्पको जग्गा सम्बन्धमा उल्लेखित जग्गा सरकारी हो भन्ने विवाद 
आए पश्चात अधिग्रहण सम्बन्धमा नेपाल गजेटमा प्रकाशित भएको सुचना अध्ययन गरेको छु । मेरो परिवारका 
सदस्यहरुको नाममा बिभिन्न व्यक्तिहरुबाट खरिद गरी लिएको जग्गाहरु मध्ये भुवन कुमारी चापागाई र उर्मिला 
शाहबाट मेरो श्रीमती उमा कुमारी ढकाल्नी समेतको संयुक्त नाममा खरिद गरेको साविक कि.नं. ११ हालको 
कि.नं. २४३ र ८२ को क्षे.फ. ०-११-२-० जग्गा,विनिता अधिकारी र सुधिरा भट्टराईबाट मेरो छोरी लक्ष्मी 
ढकालको नाममा खरिद गरेको कि.नं. ३ को क्षे.फ. ०-३-०-२ जग्गा, कि.नं. २ को क्षे.फ. ०-०-१-१ जग्गार 
कि.नं. ११५ को क्षे.फ. १-१५-२-० जग्गा बालुवाटार स्थित बिशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार 
गुरुयोजना अन्तर्गत पर्ने भएको, उक्त जग्गा लक्ष्मी ढकालले लिनु पुर्व बिनिता अधिकारी, सुधिरा भट्टराई, चमेली 
श्रेष्ठ, बाबा कार्की, खेमलाल खरेल , अगम ढुङ्गाना समेत छ जनाको नाममा कायम भएकोमा सो मध्येका 
बिनिता अधिकारी र सुधिरा भट्टराईले मिति २०६३ साल असोज १ गते रजिष्ट्रेशन नं.५९६ “ग” बाट राजिनामा 
पास गरी उक्त जग्गा हाल लक्ष्मी ढकाल, चमेली श्रेष्ठ, बाबा कार्की, खेमलाल खरेल र अगम ढुङ्गानाको संयुक्त 
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नाममा हालको सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं.२१९, ६१३,६१७, सिट नं. १०२५-१९ को कि.न.१४,३४र 
१०२५-२० को कित्ता नं. १२८ का जग्गाहरु रहेका छन्‌ । सो सम्बन्धमा उक्त जग्गाको सट्टापट्टा सोधभर्ना 
वापत जग्गा उपलब्ध गराउने भन्ने नेपाल सरकार (म.प.) बाट निर्णय भए बमोजिम आफ्नो हकभोगको जग्गाको 
सम्बन्धमा परिवारका सदस्यहरुले सट्टापट्टा सोधभर्नाको लागि मालपोत कार्यालय डिल्लिबजार, काठमाडौंमा 
निवेदन पेश गरी मालपोत कार्यालय डिल्लिबजार काठमाडौंको निर्णय बमोजिम सट्टापट्टा सोधभर्ना वापतको 
जग्गा प्राप्त गरेको हो । । जाहेरवालाले आफ्नो जाहेरी दरखास्तमा किन त्यस्तो व्यहोरा लेखाए मलाई थाहा भएन 
। राम कुमार सुबेदीले बालुवाटारको जग्गा बिक्रीमा आएको छ, मैले पनि किन्ने बिचार गरेको छु, तपाईले पनि 
किन्ने भए घर सल्लाह गरेर किन्नुहोस भन्नु भएको हुँदा मैले घर सल्लाह गरी मेरी श्रीमतीको नाउँमा राम कुमार 
सुबेदीले भने अनुसार सगोलमा रहने गरी मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारमा गई लिखत अनुसार आफ्नो 
भागमा परेको रकम तिरी तोकिएको राजश्व दाखिला गरी बाँडफाँडबाटजग्गाधनी प्रमाण पुर्जा प्राप्त गरेका 
उल्लेखित जग्गामा रहेका साबिकका मोहीहरुबाटराजिनामा पास गरी जग्गा हक हस्तान्तरण गरी लिएको हो। 
२०५७ साल भन्दा पहिले हाम्रो परिवारले बालुवाटारमा जग्गा खरिद गरी लिएको छैन । खरिद गरी लिएका 
जग्गाहरुमा साबिकका जग्गाधनीहरुको जग्गामा ४/६ भाग जग्गा निज मोही भनिएका जग्गाधनीहरुको भागमा 
यथावत राखी १/६ भाग माधबी सुवेदीको भागमा र १/६ भाग मेरी श्रीमती उमा कुमारी ढकालको नाममा 
राजिनामाको व्यहोराबाट सगोलमा रहने गरी खरिद गरेको हो। मेरी श्रीमती उमाकुमारी ढकालको नाममा करिब 
३ रोपनी जग्गा खरिद गरेको र उक्त जग्गामा करिव रू. २४ लाख लगानी भएको हो । उल्लेखितजग्गाहरु 
२०६०/०९/१५ मा हालसाबिक भए पछि मेरी श्रीमती उमाकुमारी ढकाल सँग सगोलमा रहेका जग्गाधनी र 
माधबी सुवेदी समेतले उक्त जग्गा मिन बहादुर गुरुङलाई बिक्री गर्ने निर्णय गरेको हुँदा सोही निर्णय अनुसार मिति 
२०६०/११/२५ र मिति २०६०/११/२९ मा ११ जना मोहीहरु र मेरी श्रीमती उमा कुमारी ढकाल समेतले बिक्री 
गरेका हौ । हाल साबिक गरेका मोही मध्येका अष्टनारायण महर्जन, हेरा माया महर्जन, मयजु महर्जन र मचाम 
प्रजापतीको जग्गा भाग मात्र राजिनामाको व्यहोराले उमा कुमारी ढकाल र माघबी सुवेदीले राजिनामाको 
व्यहोराबाट छोडपत्र गरी लिएको हो । बाँकी लक्ष्मी महर्जन लगायतका ६ जना मोही भनिएका जग्गाधनीहरुको 
जग्गा रजिष्ट्रेशन नं.२९४४ मिति २०६२/०५/३० मा सरला घले गुरुङलाई बिक्री गरेको हो । मेरो श्रीमती उमा 
कुमारी ढकालको नाममा ४ जना मोही मध्येको आधा भाग मात्र हक हिस्सा खरिद गरेको हो । उक्त जग्गामा 
लगानी भएको रकम राजिनामाको छोडपत्रमा उल्लेख रहेको छ । उक्त जग्गाको भुक्तानी बिक्री भएको जग्गा र 
बैंकबाट लिएको क्रणबाट नगदै भुक्तानी गरेको हो । मोही भनिएका जग्गाधनीहरु माधबी सुवेदी र मेरी श्रीमती 
उमा कुमारी ढकालले संयुक्तमा रहेको जग्गा मिन बहादुर गुरुङलाई बिक्री गर्ने निर्णय गरेको हुँदा सोही निर्णयलाई 
स्विकार गरी मिति २०६०/११/२५ र मिति २०६०/११/२९ गते मिन बहादुर गुरुङलाई ११ जना जग्गाधनीहरुले 
बिक्रीगरेका हुन । मलाई सम्झना भए सम्म सुनिति राणा समेतको जग्गा मिति २०६०/१२/२५ र मिति 
२०६१/०१/०८ गते सुवर्ण शमसेर राणाका हकदारहरुले एकै दिन एकै समयमा ११ जना ब्यक्तिहरुलाई जग्गा 
बिक्री गरेका हुन, मेरी श्रीमती उमा कुमारी ढकालले मात्र उक्त समयमा सुवर्ण शमसेर राणाका हकवालाहरु सँग 
केही जग्गा खरिद गरेको हो । उक्त जग्गाको भुक्तानी जग्गा खरिद गर्ने ११ जना मध्ये मेरी श्रीमती आफ्नो भागको 
रकम मिन बहादुर गुरुङ मार्फत शैलजा राणा समेलाई दिएको हो । यसरी उल्लेखित जग्गाहरु खरिद गर्दा साविक 
जग्गाधनीहरु मध्ये अधिकांशलाई नगदै र सुवर्ण शमसेर राणाका हकदारहरुलाई मिन बहादुर गुरुङले भुक्तानी 
गर्नुभएको हो । पैसाको मामलामा मिन बहादुर गुरुङलाई सबैले विश्वास गर्ने भएकोले जग्गा रजिष्ट्रेशन पास गर्ने 
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समयमा वहाँलाई रकम भुक्तानि गर्न जिम्मा दिएका हौं । अन्य भुवन कुमारी चापागाईं, शोदा कुमारी चापागाई, 
उर्मिला शाह समेतका व्यक्तिहरुबाट समेत उल्लेखित स्थानका केहि कित्ता जग्गाहरु मेरो श्रीमती उमा कुमारी 
ढकालको नाममा खरिद गरी लिएकोमा उल्लेखित जग्गाहरु मध्ये अधिकांश कित्ता जग्गाहरु समेत डि.एल.एफ. 
प्रा.लि., भाटभटेनी डेभलपमेण्ट कम्पनी प्रा.लि., मिन बहादुर गुरुङ समेतलाई बिक्री भईसकेको छ । निजहरुले 
तोकेको रकम तिरी जग्गा खरिद गरेको हो । मैले निज मोही भनिएका व्यक्तिहरु सँग राम कुमार सुबेदीले 
ल्याएको प्रस्ताव अनुसार जग्गा खरिद गरेको हुँ, उल्लेखित जग्गाहरुमध्ये सिट नम्वर १०२५-१४ को कित्ता 
नम्वर १२ बाट कित्ताफोड भई कायम कि.नं. १४२ र सिट नम्वर १०२५-१५ को कित्ता नम्वर १०६ बाट कित्ता 
नं. ५४८ को जग्गा माधवी सुवेदी र मेरो श्रीमती उमा कुमारी ढकालको संयुक्त नाममा नेपाल सरकार (म.प.) को 
निर्णय र मालपोत कार्यालय डिल्लिबजार काठमाडौंको निर्णय समेतबाट सट्टापट्टा सोधभर्ना वापत प्राप्त भएको 
हो । अन्य जग्गाहरुको हकमा साबिक जग्गाधनीहरुलाई तोकिएको रकम तिरी बुझाई मालपोत कार्यालय 
डिल्लिबजारबाट तोकिएको राजश्व दाखिला गरी राजिनामा लिखत पास गरी म र मेरो श्रीमती समेतको नाममा 
स्वामित्व हस्तान्तरण भई आएको हो । उल्लेखित जग्गा खरिद गर्दा मेरो परिवार समेतको नाममा रहेको जग्गाहरु 
बिक्री बाट प्राप्त रकम, एस फाईनान्स लि.., नेपाल ईन्भेष्टमेण्ट बैंक लि., एन.सि.सि. बैंक, यति डेभलपमेण्ट बैंक, 
मेगा बैंक, ग्लोबल बैंक समेतबाट क्रण, व्यक्तिगत क्रण, कृषिबाट प्राप्त आय समेतबाट खरिद गरी लिएको हो । 
मैले रेना गुरुङ, डिएलएफ डेभलपर्स प्रा.लि. समेतका बिभिन्न व्यक्ति र संस्थाहरुबाट खरिद गरेको उल्लेखित 
जग्गाहरु हाल सम्म मेरो र मेरो परिवारका सदस्यहरुको नाममा दर्ता कायम छ । म विगत ११ महिना देखि 
डिल्लिबजार कारागारमा रहेकोले के कति क्षेत्रफलको के कुन कित्ता जग्गाहरु मेरो परिवारको के कुन सदस्यको 
नाममा छ हाल यकिन भन्न सक्दिँन । राजिनामा लिखत र जग्गाधनी प्रमाण पुर्जाहरुमा उल्लेख छ । उक्त जग्गा 
खरिद गर्दा साबिकका जग्गाधनी र राम कुमार सुबेदीको श्रीमती माधवी सुबेदी समेत भई सगोलमा रहने गरी 
खरिद गर्ने सहमती भई सोहि बमोजिम खरिद गरिएको हुँदा साँध सिमाना छुट्याउने काम गरीएन । म र मेरो 
परिवारले खरिद गरेका जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा भएको जग्गा मात्र खरिद गरेको 
हो। उक्त जग्गाको खरिद गर्नु पुर्व जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा हेरे मालपोत कार्यालयबाट पास पारित हुने जानकारी 
लिई रोक्का मोठ ठिक छ भन्ने बुझि लिखत अनुसारको रकम तत्कालिन जग्गाधनीलाई बुझाई अड्डामा लाग्ने 
दस्तुर बुझाई प्रचलित कानूनी प्रक्रिया पुर्या ई जग्गा खरिद गरेको हो । उल्लेखित जग्गाहरु म समेतले तत्कालिन 
जग्गाधनीले तोकेको मोल बुझाई लाग्ने राजश्व समेत दाखिला गरी खरिद गरेको जग्गाहरु हो । मैले जग्गा खरिद 
गर्दाका बखत समेत उक्त जग्गाहरु सरकारी भन्ने कुरा थाहा पनि थिएन । कर्मचारीहरुलाई उपयोग गरी 
कागजातहरु मिलाउने, नक्कली मोहीहरु खडा गर्ने लगायतका काम म बाट भए गरेको होईन, ललिता निवास 
क्याम्प भित्रका जग्गाहरु मध्ये नगर ४ कि.नं. ४०६, ४०८ र ४२० समेत गरी जम्मा क्षेत्रफल ०-११-०-० जग्गा 
मेरो एकल नाममा छ । नगर ४ कि.नं. ७७, ७९, ८१, ८६ र ११३ समेत गरी जम्मा क्षेत्रफल १-६-०-० जग्गा म 
र मेरी श्रीमती उमा कुमारी ढकालको नाममा छ । नगर ४ कि.नं. १३७ को क्षेत्रफल १२५.२० ब.मि. जग्गा, 
कि.नं. १२८ को ४३.७२ ब.मि., कि.नं. ५४ को ३५.७७ ब.मि. कि.नं. १२९ को ५१३.५० ब.मि., कि.नं. ६४२ 
को ३२.३१ ब.मि., कि.नं. ६४० को ११०.४८ ब.मि., कि.नं. ६४४ को ४८.३६ ब.मि., कि.नं. ६४६ को 
१९९.०५४ ब.मि., कि.नं. ६३८ को ५३.६६ ब.मि., कि.नं. ६२३ को ६६.५८ ब.मि., कि.नं. ६१४ को ५८८.२३ 
ब.मि., कि.नं. १४३ को ९३.४० ब.मि. र कि.नं. ६३६ को जग्गा र पशुपति टिकिन्छा गुठीको कि.नं. ५६ को 
३६२.८० ब.मि.,कि.नं. ८० को ०-३-२-०,कि.नं. २७८ को १-११-२-२,कि.नं. २८४ को ०-२-३-०,कि.नं. 
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२३२ को ०-१-१-० र कि.नं. १७१को १५०.५१ ब.मि. जग्गा म र राम कुमार सुबेदीको नाममा छ । नगर ४ 
कि.नं. २७९ को क्षेत्रफल ०-१४-३-०, कि.नं. २७७ को क्षेत्रफल ०-१-३-०, कि.नं. २६५ को क्षेत्रफल ०-०-३- 
०, कि.नं. ३०८ को क्षेत्रफल ०-०-१-२, कि.नं. ५४८ को क्षेत्रफल १८८.७९ ब.मि. , कि.नं. १४२ को 
१७४.८८ ब.मि., कि.नं. ७४७ को ७२.२९ ब.मि., कि.नं. ७५३ को ९.९५ ब.मि., कि.नं. ११ को क्षेत्रफल १- 
५-३-२, कि.नं. २६ को क्षेत्रफल ८७.४४ ब.मि., कि.नं. ३८ को क्षेत्रफल १३१.१६ ब.मि., कि.नं. १४४ को 
२९.८५ ब.मि., कि.नं. ५ को क्षेत्रफल ०-६-०-२, कि.नं. ३६ को क्षेत्रफल ४१२.३५ ब.मि., कि.नं. १३६ को 
१६६.९३ ब.मि., कि.नं. ७५१ को १३६१.७६ ब.मि., कि.नं. २६६ को ०-०-३-०, कि.नं. ८ को ०-०-३-३, 
कि.नं. २९४ को ०-०-३-१, कि.नं. २१६ को ०-७-३-१ र पशुपति टिकिन्छा गुठीको कि.नं. ४८ को क्षेत्रफल 
०-३-०, कि.नं. २६२ को क्षेत्रफल ०-१०-३-०, कि.नं. २६७ को क्षेत्रफल ०-१३-३-३, कि.नं. २९५ को 
क्षेत्रफल ०-२-१-०, कि.नं. २५९ को क्षेत्रफल ०-२-१-१ जग्गा मेरो श्रीमती उमा कुमारी ढकाल र माधवी 
सुबेदीको संयुक्त नाममा छ । कि.नं. २८२ को क्षेत्रफल १-४-३-२, कि.नं. २८५ को क्षेत्रफल ०-२-१-२, कि.नं. 
२७० को क्षेत्रफल १-५-०-१ र कि.नं. ५६ को क्षेत्रफल १.९९ ब.मि. जग्गा उमा कुमारी ढकाल, माधवी सुबेदी 
र सरला गुरुङको संयुक्त नाममा छ । कि.नं. २८१ को क्षेत्रफल ०-०-२-३, कि.नं. २७४ को क्षेत्रफल ०-१३-३- 
२, कि.नं. २७५ को क्षेत्रफल ०-१-३-२, कि.नं. ३०७ को क्षेत्रफल ०-१-१-२, कि.नं. ४८ को क्षेत्रफल ०-४-२- 
२ र क्षेत्रफल याद नभएको कि.नं. ७४५ को जग्गा छोरा संदिप ढकालको नाममा छ । यसै गरी कि.नं. २६३ को 
क्षेत्रफल ०-९-३-२, कि.नं. २७१ को क्षेत्रफल १-१-०-२,कि.नं. ४०५ को क्षेत्रफल ३१९.९१ ब.मि.कि.नं. 
५२० को क्षेत्रफल १०६.८७ ब.मि. जग्गा सरोज ढकाल र रुपेश सुबेदीको संयुक्त नाममा छ भन्ने व्यहोराको 
प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालको बयान । 
प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालको बयान (पशुपती टिकिन्छा गठी २०६९): 
राजिनामाको लिखतमा उल्लेखित नाम र ठेगाना मेरो हो । मोहीयानी जग्गाको हक दिने, जग्गा दिने देबनारायण 
महर्जन, द्वारिकामान महर्जन र चन्द्रमाया महर्जनसँग जग्गा किन्ने प्रयोजनको लागि मात्र परिचय भएको हो । उक्त 
राजिनामामा उल्लेखित कि.नं.का जग्गा म र राम कुमार सुवेदीले देबनारायण महर्जन, द्वारिकामान महर्जन र 
चन्द्रमाया महर्जनबाट खरिद गरी लिएको हो । सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. २७८, २८४, २३२, ५६, ८०, 
१७१ भएको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जामा जग्गा धनि टिकिन्छा गुठी भएको, मोही महलमा म र राम कुमार सुवेदी 
नाम भएको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा म समेतको हो । उक्त जग्गाधनी प्रमाणमा भएको फोटो म र प्रतिवादी राम 
कुमार सुवेदी समेतको हो । हेरि चिन्ही मेरो र रामकुमार सुवेदीको हो भनी सनाखत समेत गरीदिए । उक्त जग्गा 
बिक्रीमा आएको र उक्त स्थानमा हाम्रो अरु जग्गाहरु हुँदा साँध सिमानामा भएको जग्गा खरिद गर्ने भन्ने निर्णय 
भएको हुँदा उक्त जग्गाको मोहीयानी भाग खरिद गरेको हो । सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. 
२६२,२६७,२९५,२०५९ र ४८ भएको जग्गा बिक्रीमा छ भन्ने जानकारी आएको र उक्त स्थानमा हाम्रो अरु जग्गा 
पनि भएको हुँदा साँधसिमानामा भएको जग्गा खरिद गर्ने भन्ने निर्णयगरी उक्त जग्गाको मोहीयानीभाग खरिद 
गरेको हो। 

उक्त जग्गा खरिद गर्न पुर्व उक्त जग्गाको ज.ध.प्र.पु हेरे मालपोत कार्यालयबाट पास पारित हुने जानकारी 
लिई लिखत अनुसारको रकम बुझाई, अड्डामा लाग्ने दस्तुर बुझाई राजिनामाबाट सगोलमा मेरी श्रीमती उमा 
कुमारी ढकाल र माधवी सुवेदीले खरिद गरेका हुन्‌ । उक्त जग्गाको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा देब नारायण महर्जन र 
द्वारिकामान महर्जनले नै प्राप्त गरेको अवस्था हो । उक्त जग्गाको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा जग्गा दिने व्यक्तिले नै 
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प्राप्त गरेको हुँदा उक्त जग्गाको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा के कसरी प्राप्त गरे र कसरी हालसाबिक गरे भन्ने बारेमा 
निज देब नारायण महर्जन र द्वारिकामान महर्जनलाई नै थाहा होला । म र मेरो परिवारले जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा 
भएको जग्गा मात्र खरिद गरेको हो । म र मेरो श्रीमतीले पहिले जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा भएको जग्गा खरिद गरी 
लिएको हो । उक्त जग्गा लिनु पुर्व उक्त जग्गा मालपोत कार्यालयबाट पास परित हुने जानकारी लिई उक्त जग्गाको 
मोठ श्रेस्ता ठिक छ भन्ने जानकारी लिएको र सो सम्बन्धमा राजिनामा पास गर्दाको अवस्थामा मालपोत 
कार्यालयको मोठ फाँट र श्रेस्ता फाँटबाट मोठ श्रेस्ता भिडाएर मात्र जग्गा पास गरेको हो । उक्त समयमा हाल म 
समेतको नाममा रहेको उल्लेखित नेपाल सरकारको जग्गा हो भन्ने थाहा भएन । काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. 
वडा नं.०४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको ४-१४-३-२ रोपनी मध्ये म र मेरो र मेरो 
श्रीमतीको नाममा २-७-१-३ रोपनी मात्र खरिद गरी मोहीयानी हक कायम हुन आएको हो । उक्त जग्गा हामीले 
खरिद गर्दा जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा भएको जग्गा खरिद गरेको हो । सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. 
२७८,२८४,२३२,५६,८०,१७१ भएको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जामा जग्गा धनि टिकिन्छा गुठी भएको, मोही 
महलमा म र राम कुमार सुवेदी नाम भएको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा म समेतको हो । राम कुमार सुबेदीले 
बालुवाटारको जग्गा बिक्रीमा आएको छ, मैले पनि किन्ने बिचार गरेको छु, तपाईले पनि किन्ने भए निर्णय गरेर 
किन्नुहोस भन्नु भएको हुँदा मैले पनि निर्णय गरी केहि जग्गा खरिद गरी लिएको, निज राम कुमार सुवेदी 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार अगाडी लेखापढी कार्यालय संचालन गरी बसेका व्यक्ती भएका कारण त्यहाँ 
जग्गा हालसाबिक लगायतका काममा आउने मानिसहरु सँग निजको चिनजान हुने गरेको र निज सँग तत्कालीन 
जग्गाधनीहरुले जग्गा बिक्रीको कुरा गर्दा बिक्रेताले प्रस्ताव गरेको मूल्य निज राम कुमार सुवेदीले म समेतलाई 
जानकारी गराउँदा चित्त बुझेकोले एकै स्थानको प्लट मिलान समेत हुने जग्गाहरु भएकाले म समेतले खरिद गरी 
लिएको हो । प्रतिवादीहरु मध्येका राणाहरु, राम कुमार सुवेदी, माधवी सुवेदी, उमा कुमारी ढकाललाई चिन्दछु। 
प्रतिवादी मध्येका राणाहरु, राम कुमार सुवेदीलाई जग्गा खरिद प्रयोजनको क्रममा चिनजान भएको हो । 
प्रतिवादी उमा कुमारी ढकाल मेरो श्रीमती हुन्‌ । उल्लेखित जग्गा नेपाल सरकारको नाममा भएछ भने मेरो भन्नु 
केहि छैन । मैले खरिद गर्दाका मोहीसँग मेरो पैसा उठाउन कानूनी बाटो अवलम्बन गर्नेछु भन्ने समेत व्यहोराको 
प्रतिवादी सोभा कान्त ढकालको बयान । 

प्रतिवादी माधवी सुवेदीको बयानः 

प्रतिवादी माधवी सवेदीको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

मन्त्री परिषद्को मिति २०२१/०८/१५ गतेको अधिग्रहण को निर्णय सम्बन्धमा मलाई थाहा छैन । का.जि. 
का.म.पा.वडा न. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्र रहेको समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
नेपाल सरकारको जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा ल्याई बिक्री वितरण गरेको भन्ने सम्बन्धमा मलाई केही थाहा 
छैन । उक्त स्थानमा भएको म समेतको नाममा रहेको जग्गा मेरो श्रीमान राम कुमार सुवेदीले खरिद गरेको हुनाले 
उहाँले के कसरी खरिद गर्नु भयो मलाई थाहा जानकारी भएन । नेपाल सरकारको जग्गामा मोही लाग्ने नलाग्ने 
सम्बन्धमा मलाई जानकारी छैन । का.जि.का.म.पा.वडा नं. ४ वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्र 
रहेको म तथा मेरो परिवारको नाममा रहेको जग्गा मेरो श्रीमान रामकुमार सुवेदीले खरिद गर्नु भएकोले सो 
सम्बन्धमा मलाई केही थाहा जानकारी भएन । सबै कुरा श्रीमान रामकुमार सुवेदीलाई थाहा जानकारी होला भन्ने 
समेत व्यहोराको प्रतिवादी माधवी सुबेदीको बयान । 

प्रतिवादी माधवी सुवेदीको बयान (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 
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ग) 


(क) 


का.जि. का.म.पा. बालुवाटारमा मेरो श्रीमान र मेरो नाममा जग्गा छ के-कति जग्गा भन्ने मलाई एकिन थाहा छैन। 
जग्गा पास गर्नको लागी मालपोत कार्यालयमा गएको मात्र थाहा छ । मेरो श्रीमान रामकुमार सुवेदीलाई थाहा 
छ। नेपाल सरकार तथा अन्य ब्यक्तिको नाममा दर्ता भएको जग्गामा मोहीयानी हक प्राप्त हुने, नहुने भन्ने मलाई 
थाहा जानकारी छैन । खरिदको श्रोत पनि श्रीमानलाई नै थाहा छ । उक्त जग्गाहरु के कति बेचियो, कति छ, 
यकिन गर्न सकिँन । मेरो श्रीमान रामकुमार सुवेदीले के कहाँ बाट रकम ल्याई उक्त जग्गा खरिद गर्नु भएको हो 
लगायतका कुराहरु मेरो श्रीमान राम कुमार सुबेदीलाई थाहा छ भन्ने समेत व्यहोराको प्रतिवादी माधवी सुवेदीको 
बयान। 

प्रतिवादी माधवी सुवेदीको बयान (पशुपती टिकिन्छा गुठी २०६९): 

नेपाल सरकार तथा अन्य ब्यक्तिको नाममा दर्ता भएको जग्गामा मोहीयानी हक प्राप्त हुने, नहुने भन्ने मलाई थाहा 
जानकारी छैन । मेरो श्रीमान राम कुमार सुवेदीले मेरो नाममा मोहीहरुबाट जग्गा खरिद गरी पास गराउने भनी सबै 
काम गरी उमा कुमारी ढकाल र म माधवी सुवेदीको नाममा संयुक्त नाममा जग्गा खरिद गरेको हो । मेरो श्रीमान 
राम कुमार सुवेदीले मलाई काठमाडौं का.म.पा. वडा नं. ४ स्थित बालुवाटारमा म समेतको नाममा संयुक्तमा 
जग्गा खरिद गरी उक्त जग्गा पास गराउनको लागी मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा लगेको हुँदा म 
डिल्लीबजार गई म समेतको नाममा बालुवाटारको जग्गा पास गरेका हौँ । मलाई मेरो श्रीमानले म समेतको 
नाममा का.जि. बालुवाटारमा जग्गा खरिद गरी राजिनामा पास गर्ने भनेकोले मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा 
गई म समेतको नाममा जग्गा पास गरेको हो । राणा र मोहीहरुबाट खरिद गरेको हो भनी मेरो श्रीमान राम कुमार 
सुवदीले मलाई भन्नु भएको थियो । मलाई एकिन मिति याद भएन अन्दाजी मिति २०७० साल तिर मेरो श्रीमान 
राम कुमार सुवेदीले का.जि. का.म.पा. वडा नं. ४ बालुवाटारमा जग्गा खरिद गरी उक्त जग्गा म माधवी सुवेदी र 
उमा कुमारी ढकालको नाममा संगोलमा जग्गा पास गराउने भनी मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारमा गई म 
समेतको नाममा संयुक्तमा जग्गा पास गरेका थियौँ । मेरो श्रीमान राम कुमार सुवेदीलाई थाहा जानकारी भएर पनि 
मलाई उहाँले जानकारी नगराउनु भएकोले के-कसरी कागजात तयार गर्नु भएको हो भन्ने उहाँलाई नै थाहा 
जानकारी होला । भूमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय , मालपोत विभाग, मालपोत कार्यालय, काठमाडौंबाट 
जारी भएको सक्कल जग्गा धनि पुर्जाको दाँया भागमा जग्गा धनिको नाममा श्री पशुपती टिकिन्छा गुठी, मोहीको 
नाममा माधवी सुवेदी र उमा कुमारी ढकाल संयुक्त रहेको, बाँया भागमा गुठी संस्थानको छाप भएको र तल, 
माथी दुईवटा फोटो टाँसिएको सक्कल पुर्जा देखाउदा देखी पाँए । उक्त पुर्जाको तल पट्टी दाँया भागमा रहेको 
फोटो तथा उक्त फोटोसाथ रहेको दस्तखत र हस्ताक्षर मेरो नै हो हेरि चिन्ही सनाखत गरीदिएँ । मेरो श्रीमान राम 
कुमार सुवेदीले मोहीहरुबाट जग्गा खरिद गरी मेरो नाममा पास गराउने भनी भनेकोले मेरो श्रीमानसंगै मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजार गई म र उमा कुमारी ढकालको नाममा संयुक्त रुपमा का.जि.का.म.पा. वडा नं. ४ 
बालुवाटार स्थितको जग्गा राजिनामा पास गराएका हौँ । ललिता निवास क्याम्प भित्रको उल्लेखित जग्गाहरु म 
समेतको नाममा दर्ता गराउने कार्य मेरो श्रीमान राम कुमार सुवेदी र शोभाकान्त ढकालले गर्नु भएको हो भन्ने 
समेत व्यहोराको प्रतिवादी माधवी सुवेदीको बयान । 

प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङको बयान: 

प्रतिवादी मिन बहादर ग्रुङको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

का.जि.का.म.पा. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको मलाई याद भए सम्मको सिट नं. १०२५- 
१५ को कि.नं. २८६ को ०-५-०-०, कि.नं. ५७ को ०-४-०-०, कि.नं. ५८ को ०-०-१-०, सिट नं. १०२५-२० 
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को कि.नं. ८१ को ०-१-०-०, कि.नं. १२ को ०-०-२-२, कि.नं. १४ को ०-०-०-०.५ समेत कुल क्षेत्रफल ०- 
१०-३-२.५ जग्गा र.नं. १०९१० बाट मिति २०६०/११/२५ गते बिद्या पौडेलबाट सरला घले गुरुङ र उमा 
कुमारी ढकालको संयुक्त नाममा खरिद गरी लिएको, सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. १० को २-६-०-१, कि.नं. 
१७ को ०-१-०-२, कि.नं. ७९ को ०-४-२-३, कि.नं. ८२ को ०-२-०-२ समेत गरी जम्मा २-१४-०-० जग्गा 
र.नं. १२८२६ बाट मिति २०६०/१२/२५ गते शैलजा राणा, हेमनशमसेर ज.ब.रा. र हाटकशमसेर ज.ब.रा. बाट 
सरला घले गुरुङ, उमा कुमारी ढकाल र माधवी सुवेदीको संयुक्त नाममा खरिद गरी लिएको,सिट नं. १०२५-१५ 
को कि.नं. २८२ को १-४-३-२, कि.नं. २८५ को ०-२-१-२ समेत १-७-१-० जग्गा र.नं. १२८२८ बाट मिति 
२०६०/१२/२५ गते शैलजा राणा, हेमन शमसेर ज.ब.रा. र हाटकशमसेर ज.ब.रा. बाट सरला घले गुरुङ, उमा 
कुमारी ढकाल, माधवी सुवेदी र विनिता अधिकारीको संयुक्त नाममा खरिद गरी लिएको, सिट नं. १०२५-१४ 
को कि.नं. २३ को ५-२-०-०, कि.नं. ४ को ०-०-०-३, कि.नं. ११७ को ०-०-३-२, कि.नं. १३१ को ०-०-२- 
१, कि.नं. ६ को ०-०-०-१ समेत जम्मा ५-३-२-३ जग्गा रुक्म शमसेर ज.ब.रा., सुनिती राणा र शैलजा राणा 
समेतबाट म मीन बहादुर गुरुङको नाममा खरिद गरी लिएको, सिट नं १०२५-१५ को कि नं २१० को ०-१०- 
२-० जग्गा लक्ष्मी महर्जनको नामबाट सरला गुरुङ, माधवी सुवेदी र उमा कुमारी ढकाल्नीको नाममा संयुक्त 
नाममा रा.पा. भई खरीद गरेको,सिट नं.१०२५-१४ को कि नं ४७ को ०-०-१-२ , कि नं ४९ को ३-०-१-०, कि 
नं ४१ को ०-३-०-२ , कि.नं. ८ को ०-०-३-२ समेत जम्मा ३-४-२-२ रोपनी जग्गा बसनारायण महर्जनको 
नामबाट सरला गुरुङ, माधवी सुवेदी र उमा कुमारी ढकालको नाममा संयुक्त नाममा भई खरीद गरेको, सिट 
नं.१०२५-१४ को कि.नं. १२५ को ०-१-०-०, कि.नं. ११८ को ०-०-२-१, कि.नं. १२१ को ०-०-३-२, कि.नं. 
१२३ को ०-०-३-०, कि.नं. १२८ को ०-१०-३-० र कि.नं. १३० को ०-२-०-० समेत गरी जम्मा ०-१५-३-३ 
जग्गा बैकुण्ठ शर्मा रेग्मीको नामबाट सरला घले गुरुङको नाममा खरिद गरेको,सिट नं.१०२५-१४ को कि.नं. 
१२२ को ०-१-०-०, कि.नं. ११३ को ०-१-१-१, कि.नं. १२० को ०-०-२-३ समेत गरी जम्मा ०-३-०-० जग्गा 
बिद्या पौडेल गौतमकोनामबाट सरला घले गुरुङको नाममा खरिद गरेको,सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. २१३ 
को २-०-२-१, कि.नं. २३७ को ०-२-२-०, कि.नं. २३४ को ०-०-३-२, कि.नं. २०६ को ०-०-२-०, कि.नं. 
३०१ को ०-०-१-०, कि.नं. ३०२ को ०-०-१-२, कि.नं. २०९ को ०-५-०-२, कि.नं. १४० को ०-०-३-०र 
कि.नं. १२७ को ०-०-३-० समेत गरी जम्मा २-९-२-३ जग्गा शैलजा राणा, हेमनशमसेर ज.ब.रा. र 
हाटकशमसेरज.ब.रा.को नामबाट सरला घले गुरुङको नाममा खरिद गरिएको, सिट नं. १०२५-१२ कि.नं. २३ 
को ०-११-०-३, कि.नं. १५९ को ०-२-२-०, कि.नं. १६० को ०-०-२-०, कि.नं. २९९ को ०-१-०-१, कि.नं. 
२०४ को १-८-०-०, कि.नं. १६२ को ०-७-०-१, कि.नं. १६४ को ०-६-०-३, कि.नं. २०३ को ०-८-०-०, 
कि.नं. २०१ को ०-३-०-०, कि.नं. १९९ को ०-१५-३-२, कि.नं. ३८ को ०-२-०-१, कि.नं. १३५ को ०-४-१- 
१, कि.नं. १३९ को ०-७-०-३, कि.नं. १४१ को ०-५-०-०, कि.नं. १८१ को ०-२-१-३, सिट नं. १०२५-१९ 
को कि.नं. ९ को ०-१-०-०, कि.नं. ११ को ०-१०-०-२, कि.नं. १३ को ०-१०-०-२, सिट नं. १०२५-२० को 
कि.नं. १ को ०-०-३-३, कि.नं. २ को ०-३-२-२, कि.नं. ३ को ०-४-२-२, कि.नं. ७८ को ०-३-३-१, कि.नं. 
७३ को ०-२-१-२, कि.नं. ७५ को ०-०-१-१, कि.नं. ५ को ०-६-१-३, सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. ५को 
०-१-०-१, कि.नं. २४ को ०-३-२-१, कि.नं. २५ को ०-०-०-२, सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. १४ को ०-०- 
२-०, कि.नं. १३६ को ०-०-२-२, कि.नं. १८ को ०-५-१-२, कि.नं. १३३ को ०-१३-०-१, कि.नं. १२९को 
०-४-१-२ र कि.नं. १८९ को १-२-०-२ समेत गरी जम्मा १२-१-१-१ जग्गा रुक्म शमसेर ज.ब.रा., सुनिती राणा 
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र शैलजा राणाको नामबाट सरला घले गुरुङको नाममा खरिद गरिएको, सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. २०७ 
को ०-११-३-०, कि.नं. १२६ को १-२-३-३, कि.नं.११४ को ०-२-०-३, कि.नं. १२४ को ०-२-३-२, कि.नं. 
११९ को ०-१-०-२, कि.नं. ११२ को ०-२-१-०, कि.नं. ११६ को ०-१-२-२, सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. 
३ को ०-०-०-३ समेत गरी जम्मा २-६-३-३ जग्गा शैलजा राणा, हेमनशमसेर ज.ब.रा. र हाटक 
शमसेरज.ब.रा.नामबाट म मीन बहादुर गुरुङको छोरा कल्याण गुरुङको नाममा खरिद गरिएको,सिट नं. १०२५- 
१५ को कि.नं. ३१७ को १-४-१-०.५, कि.नं. ८३ को ०-१३-३-१ समेतको जग्गा २-२-०-०.५जग्गा बेखा 
नारायण महर्जन र हेमाद्री शमशेर राणाको नामबाट मीन बहादुर गुरुङ, शोभाकान्त ढकाल र राम कुमार सुवेदी 
समेतको ३ जनाको नाममा संयुक्त खरिद गरेकोसिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. २७ को १-१-२-१ कि.नं. ३१ ०- 
३-१-३, कि.नं. ७ को ०-१-२-१, कि.नं. ३३ को ०-९-०-०, कि.नं. ३४ को ०-४-०-१ , कि.नं. ४० को ०-७- 
०-०, कि.नं. ४३ को ०-१-१-२, सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. १५१ को ०-५-०-०, कि.नं. १४९ को ०-१- 
०-०, कि.नं. १५२ को ०-१-१-१, कि.नं. १५३ को ०-६-२-३, कि.नं. १५४ को ०-४-१-१, कि.नं. १६९को 
०-१-३-२, कि.नं. १७० को ०-०-१-३, कि.नं. १७१ को ०-१-०-१, कि.नं. १६६ को ०-०-३-०, कि.नं. १७६ 
को कि.नं. ०-९-०-०, कि.नं.१७८ को ०-७-१-० समेतको जम्मा ५-२-२-३ रुक्म शमसेर ज.ब.रा., सुनिती राणा 
र शैलजा राणाको नामबाट मीन बहादुर गुरुङको नाममा खरिद गरिएको, सिट नं. १०२०५-१४ को कि.नं. ४४ को 
क्षेत्रफल ०-५-३-०, सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. ४६ को ०-५-१-०, समेत गरी जम्मा क्षेत्रफल ०-११-०-० 
रामदेवी महर्जन, उमा कुमारी ढकाल र माधवी सुवेदीको नामबाट म मीन बहादुर गुरुङको नाममा खरिद 
गरिएको, सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. ३२ को क्षेत्रफल ०-९-०-० लक्ष्मी नारायण महर्जन, उमा कुमारी 
ढकाल, माधवी सुवेदी को नामबाट म मीन बहादुर गुरुङको नाममा खरिद गरिएको, सिट नं. १०२५-१४को 
कि.नं. २८ को क्षेत्रफल ०-१-१-०, कि.नं. डे० को ०-५-२-०, सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं.१५८ को ०-६- 
३-०, कि.नं.१६५ को ०-०-२-२, कि.नं. १६८ को ०-०-०-२ गरी जम्मा ०-१४-१-० जग्गा मोहन माया 
तण्डुकार, उमा कुमारी ढकाल र माधवी सुवेदीको नामबाट म मीन बहादुर गुरुङको नाममा खरिद गरिएको, सिट 
नं.१०२५-१५ को कि.नं. १७७ को क्षेत्रफल ०-७-१-० जग्गा सुश्री पुर्ण महर्जन, उमा कुमारी ढकाल र माधवी 
सुवेदीको नामबाट म मीन बहादुर गुरुङको नाममा खरिद गरिएको, सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. १९०को 
क्षेत्रफल ०-६-०-२, कि.नं.३०६ को ०-०-३-०, कि.नं. ७७ को ०-१-०-१, कि.नं. ७४ को ०-०-०-३ समेत गरी 
जम्मा ०-८-०-२ जग्गा राम कल्याण अधिकारीको नामबाट म मीन बहादुर गुरुङको नाममा खरिद गरिएको, 
सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. २०८ को क्षेत्रफल ०-११-२-२, कि.नं. ३०० को क्षेत्रफल ०-०-१-२ समेत गरी 
जम्मा ०-१२-०-० विल बहादुर महर्जन, उमा कुमारी ढकाल र माधवी सुवेदीको नामबाट म मीन बहादुर 
गुरुङको नाममा खरिद गरिएको, सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. १६ को १-०-१-२, कि.नं. १५ को ०-१०-१- 
३, कि.नं. १७ को ०-०-२-०, कि.नं. ४२ को ०-०-१-३, कि.नं. ३६ को ०-०-१-२, कि.नं. ३५ को ०-०-३-३, 
सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. ४४ को ०-०-०-२, कि.नं. २८ को ०-१-१-२, कि.नं. १८० को ०-०-१-२, 
कि.नं. १७९ को ०-०-२-२ समेत गरी जम्मा १-१५-२-२ पंच नारायण महर्जन, उमा कुमारी ढकाल र माधवी 
सुवेदीको नामबाट म मीन बहादुर गुरुङको नाममा खरिद गरिएको,सिट नं. १०२५-१९ को कि.नं. १० को १-१- 
०-० जग्गा आशा नारायण महर्जन, उमा कुमारी ढकाल र माधवी सुवेदीको नामबाट म मीन बहादुर गुरुङको 
नाममा खरिद गरिएको, सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. ७२ को ०-१२-०-२, कि.नं. ७६ को ०-०-१-२ समेत 
गरी जम्मा ०-१२-२-० जग्गा हेरा माया महर्जन, उमा कुमारी ढकाल र माधवी सुवेदीको नामबाट म मीन बहादुर 
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गुरुङको नाममा खरिद गरिएको,सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. १५७ को ०-०-३-०, कि.नं. १५० को ०-५-१- 
० गरी जम्मा ०-६-०-० जग्गा श्रीमति मोहन महर्जन, उमा कुमारी ढकाल र माधवी सुवेदीको नामबाट म मीन 
बहादुर गुरुङको नाममा खरिद गरिएको, सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. ३९ को ०-१५-०-३, कि.नं. ३७ को ०- 
०-३-१, सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं.१३४ को ०-४-१-३, कि.नं. १३७ को ०-०-३-१, कि.नं. १३८ को ०- 
२-१-० समेत गरी जम्मा क्षेत्रफल १-७-२-० तरिवावु महर्जन, उमा कुमारी ढकाल र माधवी सुवेदीको नामबाट 
म मीन बहादुर गुरुङको नाममा खरिद गरिएको, सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. १८२ को ०-५-१-० जग्गा 
तिर्थनारां महर्जन,उमा कुमारी ढकाल र माधवी सुवेदीको नामबाट म मीन बहादुर गुरुङको नाममा खरिद 
गरिएको, यसै गरी म संचालक रहेको भाटभटेनी डेभलपमेण्ट कम्पनी प्रा.लि.को नाममा सरला घले गुरुङ, उमा 
कुमारी ढकाल, माधवी सुवेदी र विश्वराम खड्काबाट ४-७-२-० जग्गा खरिद गरिएको समेत म र मेरो परिवारका 
सदस्यहरु तथा कम्पनी समेतको नाममा करिब ३८-०-०-० (अठतिस रोपनी) जग्गा खरिद गरेकोमा करिब १४- 
०-०-० (चौध रोपनी) बिभिन्न व्यक्ति तथा संस्थाहरुलाई बिक्री गरी सकिएको र म, मेरो परिवारका सदस्यहरु र 
कम्पनी समेतको स्वामित्वमा करिब २४-०-०-० (चौबिस रोपनी) जग्गा बाँकी छ । खरिद गरेको जग्गाको मूल्य 
चुक्ता गरी, नेपाल सरकारलाई नियमानुसार बुझाउनु पर्ने राजश्व बुझाई मेरो नाममा खरिद गरी लिएको हुँ। 
भाटभटेनी डेभलपमेन्ट कम्पनी प्रा.लि. कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा दर्ता रही संचालनमा रहेको छ। 
उक्त कम्पनीको संचालकहरुमा म, मेरो श्रीमती साबित्री गुरुङ, रामकुमार सुवेदी र शोभाकान्त ढकाल रहेका छौं। 
मर मेरी श्रीमती साबित्री गुरुङको नाममा ५१% शेयर रहेको छ भने रामकुमार सुवेदी र शोभाकान्त ढकालको 
नाममा ४९% शेयर लगानी रहेको छ । हामीले ललिता निवास क्याम्प भित्र खरिद गरेको जग्गामा ढल, बाटो, 
बत्ती, आदीको व्यवस्था गर्न भाटभटेनी डेभलपमेन्ट कम्पनी प्रा.लि. दर्ता गरेका हौं । ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको अं. ५ (पाँच) रोपनी जग्गा भाटभटेनी डेभलपमेन्ट कम्पनी प्रा.लि.को नाममा खरिद गरेका हौं । 
कम्पनीको संचालक समितिको अध्यक्ष भनी कोही कसैलाई तोकिएको छैन । ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
सरकारी जग्गाहरु हाल साविक भए पश्चात विभिन्न जग्गाधनीहरुसँग हामीले कम्पनीको नाममा समेत खरिद 
गरेका थियौं । मैले र मेरो परिवारका सदस्यहरुले जग्गा खरिद गर्दा नेपाल सरकारले जारी गरेको जग्गाधनी प्रमाण 
पूर्जा (लाल पूर्जा) हेरी मालपोत कार्यालय, डिल्ली बजार, काठमाडौंमा रहेको मोठ, श्रेस्ता भिडाई 
जग्गाधनीलाई रकम भुक्तानी गरी नेपाल सरकारले तोकेको राजश्व तिरी गरी जग्गा खरिद गरेका हौं । उल्लेखित 
जग्गाहरु खरिद गर्दाको समयमा सरकारी जग्गा भन्ने थाहा भएन । ललिता निवासको जग्गा म, मेरो परिवारका 
सदस्यहरु र म आवद्ध कम्पनी समेतको नाममा २०६१ साल फागुन महिना पछी तत्कालीन जग्गाधनीहरुसँग 
रहेको जग्गाधनी पूर्जाको आधारमा मालपोत कार्यालय, डिल्ली बजार, काठमाडौंमा रहेको मोठ, श्रेस्ता भिडाई 
जग्गाधनीलाई रकम भुक्तानी गरी नेपाल सरकारलाई जग्गा खरिद गरे बापत बुझाउनु पर्ने राजश्व बुझाई जग्गा 
खरिद गरेका हौं । म, मेरो परिवारका सदस्य तथा म आवद्ध कम्पनी समेतको नाममा खरिद गरेको ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सरकारी हो भन्ने मलाई कुनै जानकारी थिएन भन्ने ब्यहोराको मिन बहादुर 
गुरुङको बयान । 
प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङको बयान (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 
मेरो राम कुमार सुवेदी र शोभाकान्त ढकाल सँग २०६०/२०६१ साल तिर ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
जग्गा खरिद गर्ने समयमा भेटघाट भई चिनजान भएको हो । सो पश्चात ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा 
हामी तिन जनाको संयुक्त नाममा समेत खरिद गरेका हौं । सो पश्चात हामी २ जना मिली भाटभटेनी डेभलपर्स 
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प्रा.लि. खोली जग्गा बिकासको काम गरेका हौ । भाटभटेनी डेभलपमेन्ट कम्पनी प्रा.लि. कम्पनी रजिष्ट्रारको 
कार्यालयमा दर्ता रही संचालनमा रहेको छ । उक्त कम्पनिको संचालकहरुमा म, मेरो श्रीमती साबित्री गुरुङ, 
रामकुमार सुवेदी र शोभाकान्त ढकाल रहेका छौ । म र मेरी श्रीमती साबित्री गुरुङको नाममा ५१% शेयर रहेको 
छ भने रामकुमार सुवेदी र शोभाकान्त ढकालको गरी ४९% शेयर लगानी रहेको छ । हामीले ललिता निवास 
क्याम्प भित्र खरिद गरेको जग्गामा ढल, बाटो, बत्ति आदीको ब्यवस्था गर्न भाटभटेनी डेभलपमेन्ट कम्पनी 
प्रा.लि. दर्ता गरेका हौ । ललिता निवास क्याम्प भित्रको अं. ५ रोपनी जग्गा भाटभटेनी डेभलपमेन्ट कम्पनी 
प्रा.लि.को नाममा खरिद गरेका हौ । कम्पनीको संचालक समितिको अध्यक्ष भनी तोकिएको छैन । ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको जग्गाहरु हाल साबिक भए पश्चात विभिन्न जग्गाधनीहरुसँग हामीले कम्पनीको नाममा 
समेत खरिद गरेका हौ । नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेको जग्गामा मोही लाग्छ, लाग्दैन मलाई केही थाहा 
छैन, म अनभिज्ञ रहेको छु । कम्पनीको बहुमत शेयर मेरो नाममा रहे पनि म अन्य ब्यवसायको सिलसिलामा 
ब्यस्त हुने भएको हुँदा उक्त कम्पनीको काम कारबाही रामकुमार सुबेदीले गर्ने भएको हुँदा बहुमत शेयर मेरो 
नाममा भए पनि मलाई जानकारी नभएको हो। २०६७ सालमा सम्माननीय प्रधानमन्त्रीज्यूको निवास विस्तारको 
क्रममा काठमाडौं जिल्ला का.म.पा वडा नं.४ को सिट नम्वर १०२५-१५ को साबिक कि.नं.७५ को ५९५.८० 
ब.मि. जग्गा मध्ये हालको कि.नं. २११ को ९९.३५ ब.मि. र ५९१ को ३३.७९ ब.मि. जग्गा जग्गाधनी पुर्जाको 
आधारमा खरिद गरेको हो । सो जग्गाहरु ब्यक्तिको नाममा कायम भए पश्चात खरिद गरिएको हो । सो जग्गा के 
कति रकममा को कसबाट खरिद गरिएको थियो हाल मैले बिर्सिए । मैले ब्यक्तिको जग्गा खरिद गरेको हुँ 
सरकारी जग्गा खरिद गरेको होईन । ललिता निवास क्याम्प भित्रको मेरो, मेरो परिवार तथा मेरो आफन्तको 
नाममा दर्ता कायम भएको जग्गाहरु खरिद गर्दा स्थलगत रुपमा साँध सिमाना छुट्याईएको थियो । उक्त 
जग्गाहरुको साँध सिमाना हाल एकिन गर्न सक्दिन । मोहीहरुको बारेमा मलाई कुनै जानकारी छैन । सो 
सम्वन्धमा निज रामकुमार सुवेदीलाई थाहा होला । सो जग्गाहरु मेरो परिवार तथा आफन्तहरुको लागी आवास 
बनाउनको लागी साथै भाटभटेनी सुपरमार्केट एण्ड डिपार्टमेन्ट स्टोरको गोदाम घर बनाउनको लागी खरिद 
गरिएको हो । उक्त समयमा उक्त जग्गाहरुमा जाने बाटो थिएन । सो जग्गासँग जोडिएको जग्गा खरिद गरी बाटो 
जोड्ने योजनाका कारण पहिले बाटो नभएको जग्गाहरु खरिद गरिएको हो । जग्गा पास गर्नको लागी घरबाटो 
सिफारिस लिएका थियौ । ललिता निवासको जग्गा म र मेरो परिवारले २०६१ सालको सेरोफेरोमा तत्कालिन 
जग्गाधनी सँग रहेको जग्गाधनी पुर्जाको आधारमा खरिद गरेका हौं । उक्त सरकारी जग्गा हिनामिना सम्वन्धमा 
मेरो तथा मेरो परिवारका सदस्यहरुको कुनै संलग्नता रहेको छैन । ललिता निवास क्याम्प भित्रको मेरो तथा मेरो 
परिबारहरुको नाममा खरिद गरेको जग्गामा मात्र मैले लगानी गरेको हो । निजले आफ्नो बयानमा किन त्यस्तो 
व्यहोरा लेखाए, मलाई थाहा भएन ।२०६७ सालमा बिशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गुरुयोजना 
बमोजिम बिस्तारित क्षेत्रमा म समेतको नाममा रहेको भाटभटेनी डेभलपर्सको नाममा रहेको १० आना २ पैसा 
जग्गा परेको थियो । सो बापत सट्टापट्टा भनी के कुन कित्ताको के कति क्षेत्रफल सट्टापट्टा आएको थियो मलाई 
थाहा छैन । म र मेरो परिवारले जग्गाधनी पुर्जा र मोठ श्रेस्ता हेरी जग्गा खरिद गरेका हौ । मैले तथा मेरो परिबारले 
जग्गाधनी पुर्जा हेरी नियमानुसारको राजस्व तिरी सम्वन्धित जग्गाधनीहरुलाई नगदै रकम बुझाई जग्गा खरिद 
गरेका हौ । हाल अं २९ रोपनी जती जग्गा म, मेरो परिबार तथा नातेदारहरुको नाममा दर्ता कायम रहेको छ। म, 
मेरो परीवार तथा मेरो आफन्तको नाममा खरिद गरेको जग्गामा अं. २/३ करोड लगानी भएको छ। सो 
सम्वन्धमा मलाई थाहा छैन । नेपाल सरकारको नामबाट बिभिन्न व्यक्तिहरुको नाममा जग्गा नामसारी, दाखिल 
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खारेज भईसके पश्चात म समेतले साविक जग्गाधनी सँग तोकिएको मोल तिरी जग्गा खरिद गरेको हो । मैले 
भाटभटेनी सुपर मार्केटको परिसर बाहिर पारिवारीक आवास बनाउने सोच राखि रहेको थिएँ, यकिन मिति याद 
भएन, २०६० साल माघ महिनाको दिन बिहान पख श्रीमती साबित्री गुरुङ समेतलाई साथमा लिई मर्निङ 
वाकको क्रममा बालुवाटार पुग्दा चौरमा केही बालबालिकाहरु भलिबल खेल्दै गरेको देखेको थिएँ, उक्त जग्गामा 
घाँस, घारी र ढल बगिरहेको अवस्था थियो, उक्त जग्गा देख्दा यहाँ पनि खाली जग्गा रहेछ भन्ने थाहा पाएको हुँ, 
सो को करिब १०/१५ दिन पछि मेरो दाई नाताका रामकाजी कोने, विश्व प्रकाश पण्डित र दिपक भन्ने व्यक्ति 
समेतले भाटभटेनी स्थित भाटभटेनी सुपर मार्केटको प्राङ्गणमा मलाई भेटी बालुवाटारको जग्गा बिक्रीमा 
आएको छ, तपाई पनि खरिद गर्ने भए कुरा गरौं भन्दा मैले मेरो लागि २/३ रोपनी जग्गा राखि दिनु भनेको थिएँ, 
सो को करिब २/३ दिन पछि शोभाकान्त ढकाल, राम कुमार सुवेदी, विश्व प्रकाश पण्डित, रामकाजी कोने समेत 
अन्य ३/४ जना मानिसहरु भाटभटेनी स्थित भाटभटेनी सुपर मार्केटको कार्यालयमा आई मलाई भेटी बालुवाटार 
स्थित शैलजा राणा, सुनिति राणा, रुक्म शमसेर ज.ब.रा., हेमाद्री शमसेर ज.ब.रा., हाटक शमसेर ज.ब.रा. र 
हेमन शमसेर ज.ब.रा. समेतको नाममा दर्ता कायम रहेको जग्गा खरिद गर्नु पर्यो भनी मलाई प्रस्ताव गरी 
जग्गाको जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पुर्जा, नक्सा समेतका आवश्यक कागजात देखाएकोमा मैले कागज हेर्दा जग्गामा 
मोही समेत देखिएको, एक जनाको नाममा दर्ता रहेको जग्गा अर्को व्यक्तिको नाममा रहेको जग्गाले छेकेको, 
जग्गामा जाने बाटो समेत नभएकोले यस्तो झमेला भएको जग्गा खरिद गर्न सक्दिँन भन्दा शोभाकान्त ढकाल र 
राम कुमार सुवेदीले १५ दिन भित्र मोही मिलाउँछौं, राणा परिवारको जग्गा समेत खरिद गर्ने व्यवस्था मिलाउँछौं, 
तपाईंले जग्गा किन्दा फरक पर्दैन भनी विश्वाश दिलाएको र सो भन्दा अघि नै उक्त क्याम्प भित्रको केही जग्गा 
निज शोभाकान्त ढकाल, राम कुमार सुवेदी, विश्व प्रकाश पण्डित समेतले खरिद गरीसकेको भनी जानकारी 
गराएकोले निजहरुले भनेको कुरामा विश्वाश गरी ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाहरु नियमानुसार राजस्व 
तिरी सम्वन्धित जग्गाधनीलाई नगदै रकम दिई खरिद गरेको हुँ ।उक्त जग्गामा जानको लागि आवश्यक पहुँच 
मार्गको लागि समेत निज शोभाकान्त ढकाल र राम कुमार सुवेदीको पहलमा हेमाद्री शमसेर ज.ब.रा. सँग ०- 
१२-०-० रोपनी जग्गा राम कुमार सुवेदी, शोभाकान्त ढकाल र म समेतको संयुक्त नाममा खरिद गरेका हौं । हाल 
उक्त ०-१२-०-० रोपनी जग्गा ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गामा रहेको भाटभटेनी सुपर मार्केटको गोदाम र 
सो भित्रका अन्य कित्ता जग्गामा जाने बाटोको रुपमा प्रयोग भईरहेको छ । तत्कालिन समयमा निज कुमार रेग्मी 
म समेतको स्वामित्वमा रहेको व्यवसायको कानूनी सल्लाहकार रहेको र निजले म सँग घर बनाउने प्रयोजनका 
लागि बालुवाटारमा जग्गा खरिद गर्ने ईच्छा व्यक्त गरेकाले मैले आफ्नो नाममा रहेको उल्लेखित कित्ता र 
क्षेत्रफलको जग्गा तत्काल चलनचल्तीको मुल्य लिई निजलाई बिक्री गरेको हुँ, के कति रकममा बिक्री गरें, 
लिखत हेर्दा थाहा हुन्छ । म तथा मेरो परिवारका सदस्यहरु र मेरो स्वामित्वको कम्पनी समेतको नाममा खरिद 
गरेको ललिता निवास क्याम्पको जग्गा मध्ये कि.नं. ७९ को २१७ व.मि. जग्गा वैशालि ट्रेड लिंकलाई, कि.नं. 
८० को ५.९४ ब.मि. जग्गा माया गौचनलाई, कि.नं. ४६६ को २५.८ र कि.नं. ९४ को ४२.७ व.मि. जग्गा नुतन 
श्रेष्ठलाई, कि.नं. ६३ को ४७.७ व.मि. जग्गा विजेन्द्र जोशीलाई,कि.नं. १२८ को २७४ व.मि., कि.नं. ७० को 
९५.४ व.मि. जग्गा संगिता राखेचालाई बिक्री गरेको छु, सो बाहेक अन्य को कसलाई के कति जग्गा बिक्री 
गरीयो, यकिन भन्न सक्दिँन ।मैले ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा खरिद गर्ने क्रममा २०६० सालको 
फागुन/चैत्र महिना तिर मात्रै राम कुमार सुवेदी र शोभाकान्त ढकाल समेतलाई चिनेको हुँ, तत्कालिन अवस्थामा 
म समेतले खरिद गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गामा पहुँच मार्गको लागि समेत २०६०/०६१ साल 
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तिरै शोभाकान्त ढकाल र राम कुमार सुवेदीको पहलमा हेमाद्री शमसेर ज.ब.रा. सँग ०-१२-०-० रोपनी जग्गा 
राम कुमार सुवेदी, शोभाकान्त ढकाल र म समेतको संयुक्त नाममा खरिद गरेका थियौं, प्रधानमन्त्री निवास 
परिसर बिस्तारको क्रममा निवास परिसर बाहिरको बाटो २०६७ सालमा मात्र बनेको हो, उक्त बाटो तयार हुँदा 
तत्काल हामी समेतको स्वामित्वमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा हुँदै निर्माण भएको हो भन्ने 
समेत व्यहोराको प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङको बयान । 

प्रतिवादी सुधिर कृमार शाहको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मालपोत कार्यालयको अभिलेखमा हाल सम्म पनि व्यक्ति तथा संस्थाकै 
नाममा जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ता कायम भएको छ । मालपोत ऐन, २०३४ को परिच्छेद -७ दफा २४ को उपदफा 
(२) मा “कसैले यो दफा प्रारम्भ हुनु भन्दा अघि वा पछि कुनै सरकारी वा सार्वजनिक जग्गा व्यक्ति विशेषको 
नाउँमा दर्ता गरी आवाद गरेकोमा त्यस्तो दर्ता स्वत: बदर हुने छ । त्यस्तो जग्गाको व्यक्ति विशेषको नाउँमा 
रहेको दर्ता लगत समेत मालपोत कार्यालय वा नेपाल सरकारले तोकेको अधिकारीले कट्टा गर्नेछ ।” भन्ने 
उल्लेख छ । ऐन बमोजिम उक्त जग्गाहरुको दर्ता स्वतः बदर हुनु पर्नेमा हालसम्म (३१ वर्षसम्म) बदर भएको 
छैन। मेरी श्रीमती उर्मिला शाहले तत्कालीन अवस्था (२०४६ साल देखि २०७६ साल) मा शिवपुरी माध्यामिक 
विद्यालय, महाराजगंजमा अध्यापन गर्दा एक जना नाम थाहा नभएका विद्यार्थीको अभिभावक मार्फत 
बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रका जग्गाहरु बिक्री गर्न खटिएको शर्माजी भन्ने बास्तबिक नाम 
थर वतन थाहा नभएको जग्गा दलालसँग भेट भई जग्गा समेत हेरेकी रैछन्‌ । दलालले उक्त जग्गाको मोही र बाटो 
निकास एक वर्ष भित्रै मिलाई दिने भन्ने विश्वास दिलाएको रहेछ । तत्‌ पश्चात मेरो श्रीमतीले उक्त जग्गा सस्तो 
मूल्यमा पाउने भएकोले उक्त जग्गा किन्नु पर्ने आफ्नो विचार मलाई भनीन्‌ । म आफै पनि भक्तपुर मालपोत 
कार्यालयमा कार्यरत रहेको हुँदा मोही कायम भएको र बाटो निकास पनि नभएको जग्गा लिन हुन्न भनेर भन्दा 
श्रीमती र मेरो बीचमा केही असमझदारी समेत भयो । उक्त असमझदारीलाई सदा कायम राख्न पनि मिलेन र 
अन्तमा मेरो श्रीमतीले मेरो ईच्छा बिपरित आफ्नो दाजु बरुण कुमार शाहलाई जग्गाको पूर्जाको प्रतिलिपी र 
जग्गा भएको स्थान समेत देखाई आफ्नो व्यक्तिगत कमाई तथा अपुग रकम दाजुसँग मागी दलालसँग जग्गाधनी 
कहाँ गई रकम बुझाई आफ्नो नाममा जग्गा पास गरेको हो । राणा परिवारबाट अन्य को कसले (भुवन कुमारी 
चापागाई बाहेक) उक्त जग्गा पास गरेर लिए भन्ने विषय मेरो जानकारीमा छैन । उक्त समयमा म मालपोत 
कार्यालय, भक्तपुरमा कार्यालय प्रमुखको रुपमा कार्यरत थिएँ । त्यसबेला मेरो पिता जिवितै हुनुहुन्थ्यो र हाम्रो 
परिवार सगोलमा थियो । मेरो मुमाको २०३० सालमा देहान्त भएपछि मेरो बुबाले दोस्रो विवाह (श्रीमती शारदा 
शाहसँग) गर्नु भएको थियो । हालैको बकस पत्र पारित गरेर जग्गा प्राप्त गर्दा उक्त जग्गामा अन्य अंशियारहरुको 
हक नलाग्ने कानूनी व्यवस्था भएको हुँदा उक्त जग्गा बकसपत्रबाट पास गरी लिएको हो । त्यसबेला जग्गाको 
राजिनामा पास गरीलिंदा लाग्ने राजश्व दस्तुर भन्दा हालैको बकसपत्र पास गर्दा लाग्ने राजश्व दस्तुर धेरै कम 
हुन्थ्यो । त्यसबेला मालपोत कार्यालयहरुमा जग्गाको खरिद बिक्री हुँदा ६०% भन्दा बढी जग्गाहरु हालैको 
बकसपत्रबाट पास गर्ने प्रचलन थियो । जग्गाको दलालले फरक फरक कित्ताको जग्गाहरु सम्म बाटो खुलाईने, 
तत्‌ पश्चात मोही छुट्याउने कार्य भए पछी दुबै जग्गाधनीहरुले फरक फरक कित्ताको जग्गा रोज्न सक्ने हुँदा 
जग्गाको प्लट मिल्न सक्ने तथा बाँकी १ कित्ता जग्गाको सम्बन्धमा दुबै जना संयुक्त जग्गाधनीले सगोलमा बिक्री 
गर्न सक्ने वा आफ्नो भागको आधा हिस्सा एक अर्कालाई बिक्री गर्न सक्ने भन्ने आश्वासन मेरो श्रीमती र भूवन 
कुमारी चापागाईलाई दिई उनीहरुलाई आश्वस्त पारेको रहेछ । 


५१ 


(क) 


गेहनाथ भण्डारीसँग मेरो भेटघाट हामी दुबैको श्रीमतीहरुले जग्गा खरिद गरेको करिव र महिना पछि 
भएको हो । कुन महिनामा भन्ने सम्झना छैन । ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा व्यक्ती विशेषको 
नाममा ल्याउन गेहनाथ भण्डारीको भूमिका सम्बन्धमा मलाई थाहा छैन । माथि उल्लेखित जग्गा खरिद मेरी 
श्रीमती उर्मिला शाह समेतले गरेकी हुन्‌ । खरिद गरेको जग्गा के कतिमा खरिद गरेको हो र सो जग्गा पछि के 
कतिमा मूल्य कायम बिक्री गरेको हो, रकम याद भएन । 

मेरी श्रीमती उर्मिला शाहले संयुक्त रुपमा जग्गा खरिद गरेकी हुन्‌ । मेरो श्रीमतीले आफ्नो दाजुलाई लिएर 
तथ्यहरु भिडाएको हो र दुबै तथ्यहरु प्रमाणित भैसकेपछि मात्र जग्गा खरिदको कार्य भएको हो । 

श्रीमतीको व्यक्तिगत कमाई, दाईजो तथा पेवाको केही रकम र निजका दाजु कानून व्यवसायी बरुण 
कुमार शाहबाट प्राप्त क्रण सापटी समेतको रकमनै जग्गा खरिदको श्रोत हो । मोही र बाटो निकासको समस्या 
करिव ११ वर्ष सम्म सुल्झिन नसकेपछी मेरी श्रीमती समेतको नाममा दर्ता कायम रहेको जग्गा जग्गाधनीहरुले 
बिक्री गरेका हुन्‌ । उक्त जग्गामा मोहीको हिस्सा कटाउँदा मेरो श्रीमतीको भागमा १-४-२-०(एक रोपनी चार 
आना दुई पैसा) जग्गा परेको थियो भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी सुधिर शाहको बयान । 


प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतमको बयानः 

प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतमको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

म २०४५ सालको अन्तिम तिरबाट २०५०/५१ साल सम्म मालपोत विभागमा शाखा अधिकृतको रुपमा काम 
गरे । सो पदमा कार्यरत रहँदा मेरो जिम्मेवारी महानिर्देशकले लाए अराए र तोकिए बमोजिमको कार्य गर्ने गरेको 
थिएँ। सरकारी जग्गामा मोही जनाउन मिल्दैन । सरकारी जग्गामा श्री ५ को सरकारको निर्णय बिना गुठी जनाउन 
मिल्दैन । राजगुठी भनेको सरकारी गुठी हो र यो गुठीको सम्पत्ति सरकारी सार्वजनिक सम्पत्तिनै हो । २०४४ 
सालमा सरकारी सार्वजनिक जग्गाहरु अभियानको रुपमा श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता गर्ने सिलसिलामा 
समरजंग कम्पनीको नाममा समेत जग्गाधनी पूर्जा बनाई जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा पठाईएको थियो जस्तो 
लाग्छ । सो समरजंग कम्पनीका नाममा नापी भएको जग्गा समरजंग कम्पनीकै नाममा दर्ता भएको हुनु पर्छ । श्री 
५ सरकार गुठी लेखिएको श्रेस्तामा गुठी भन्ने शब्द च्यातिएको भन्ने बुझिएकोमा गुठीमा पुर्जा पठाउने समयमा 
सो श्रेस्ता च्यातिएको थिएन । श्रेस्तामा श्री ५ सरकार उल्लेख गर्नुपर्नेमा श्री ५ सरकार गुठी उल्लेख भएको 
थियो। सरकारी जग्गामा मोही कायम हुँदैन । यदी साबिक देखिनै मोही कायम छ र सो जग्गा सरकारी सार्वजनिक 
होईन भने मोही कायम रहन सक्छ । राजपत्रमा समेत प्रकाशित गरी अधिग्रहण भएको जग्गामा मोही कायम हुन 
सक्दैन । गुठी जग्गा संरक्षण गर्ने प्रयोजनको लागि गुठीको पत्र अनुसार काठमाडौं जिल्लाका ६४ पञ्चायतका 
जग्गाधनी श्रेस्तामा गुठीको नाउँ जनिएका जग्गाहरुको श्रेस्ता बमोजिम हुबहु २ प्रति श्रेस्ता पूर्जा उतार गरी सो 
उतार प्रतिलाई प्रमाणित गरी १ प्रति श्रेस्ता मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको गुठी फाँटमा राखि अर्को प्रति 
जग्गाधनी पुर्जा एकमुष्ट रुपमा गुठी संस्थानमा पठाईएको हो । अभियानको रुपमा श्रेस्ता उतार गरी पठाईएको 
हुँदा नापीको फिल्डबुक हेरिएको थिएन ।मोठ श्रेस्तामा ललिता निवास क्षेत्र भित्रको केही कित्ता जग्गामा श्री ५ 
को गुठी र केही कित्तामा श्री ५ सरकार गुठी उल्लेख थियो । काठमाडौं जिल्ला भरिकै, ६४ पञ्चायतकै 
राजगुठीका जग्गाहरुको पूर्जा एकमुष्ठ श्रेस्ता उतार गरी प्रमाणित गरी पठाईएको हो । ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गाहरुको जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ताको मलाई देखाईएको छायाँ प्रति “गुठी लगत तथा तहबिल 
कार्यालयको च.नं. २४२२ मिति २०४२/०१/१८ को पत्रानुसार तोक आदेशले वार्ड २३ क्ष कि.नं. ९, १०, ११, 


१२, १३, १४, १५, १६, २५, २६, २७, २९, ३०, ३१, ३२, ४१, ४२, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६२, 
६४, ६५ र ६६ को जग्गा श्री ५ को सरकार गुठी कायम भएको ” भन्ने छेउमा र “गुठी लगत तथा तहबिल 
कार्यालयको च.नं.२४२२ मिति २०४२/०१/१८ को पत्रानुसार तोक आदेशले वार्ड २३ क्ष कि.नं. ६७, ६९, 
७०, ७१, ८१, ८२ र ८३ को जग्गा श्री ५ गुठी कायम भएको” भन्ने बिबरण भएको उक्त जग्गाधनी दर्ता 
श्रेस्तामा मिति २०४२।०३।१६ गते भएको दस्तखत मैले गरेको मेरो दस्तखत हो । 

उल्लेखित जग्गाहरु मध्ये कि.नं. ९ समेत उल्लेख भएको जग्गाधनी श्रेस्तामा श्री ५ गुठी, श्री ५ सरकार 
गुठी, श्री ३ गुठी कालमोचन गुठी उल्लेख भएका जग्गाहरु राजगुठनै हुने हुँदा सो जग्गाको पूर्जा पठाई दिन लेखि 
आए बमोजिम गुठीको कर्मचारीहरुको समेत सहयोग लिई श्रेस्ताको हुबहु उतार गरी सोलाई प्रमाणित गरी 
राजगुठी सम्पत्ति संरक्षण गर्ने उद्देश्यका साथ अभियानको रुपमा सो कार्य सम्पन्न भएको हो । मोठ श्रेस्ता सच्चाई 
उल्लेखित जग्गाहरु गुठीमा दर्ता भएको होईन। श्रेस्तामा श्री ५ को सरकार उल्लेख गर्नुपर्नेमा केही कित्तामा श्री ५ 
गुठी, केही कित्तामा श्री ५ सरकार गुठी जग्गाधनी उल्लेख गरेको कारणले नापीले बुझाएको श्रेस्ता बमोजिमनै 
गुठीमा पूर्जा पठाईएको हो । श्री ५ को सरकार गुठी जनिएका अन्य स्थानका जग्गाको पनि गुठी संस्थानमा पूर्जा 
पठाईएको थियो । अभियानको रुपमा सरकारी सार्वजनिक जग्गा दर्ता गर्ने क्रममा मोठ श्रेस्तामा श्री ५ को सरकार 
जनिएको वा सरकारी निकायको नाम उल्लेख भएको टुँडिखेल,सिंहदरवार, चारखाल लगायतका करिव ८० 
हजार रोपनी सरकारी सार्वजनिक जग्गा श्री ५ को सरकारको नाममा र सरकारी निकायका नाम उल्लेख भएको 
जग्गाहरु तत:तत: निकायका नाममा दर्ता गरी जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा दर्ता गरी जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा 
पठाएको हो। प्रश्नमा उल्लेखित जग्गाहरु गुठीको नभई श्री ५ को सरकारको हो भन्ने तथ्य मालपोत कार्यालय 
काठमाडौंले सुवर्ण सम्शेरका हकदारका नाममा नामसारी दर्ता गर्न २०४९ सालमा स्वीकृतिको लागि मालपोत 
विभागमा पठाएकोमा चिड्ि साथ संलग्न सुवर्ण सम्शेरले गरी दिएको २०१७ सालको लिखत, नापीले तयार 
पारेको फिल्डबुक उतार र गुठी संस्थानले अभियानको रुपमा गुठीको नामको पुर्जा गुठी संस्थानमा पठाउँदा 
भुलबस निजी गुठी वा रैकर जग्गाको पुर्जा प्राप्त भएमा गुठीमा आएको पुर्जाको लगत कट्टा गरी मालपोत 
कार्यालयमा फिर्ता पठाईने छ भन्ने गुठी संस्थानको मिति २०४२/०३/२०को पत्र समेतका आधारमा यो जग्गा 
गुठीको नभई सरकारी देखिएकोले मालपोत ऐनको दफा ७(३) बमोजिम जग्गाधनीको नाम थर सच्चाउने 
अधिकार मालपोत कार्यालयलाईनै भएकोले सोही ऐन बमोजिम गर्न निर्देशन दिएको हो । मालपोत विभागको 
मिति २०४९/०९/२२ को पत्रमा कार्यालयको माग बमोजिम स्विकृति नदिईएको । सुवर्ण सम्शेरका हकदारको 
नाममा नामसारी दाखिल खारिज गर्न लेखि पठाएको छैन र त्यस्तो कुनै निर्देशन समेत दिएको छैन भन्ने कुरा 
यही विवदिद जग्गाको विषयमा काठमाडौं जिल्ला अदालतमा चलेको दर्ता बदर गरी सरकारी कायम गरी पाउँ 
भन्ने मुद्दा मालपोत विभागले प्रतिउत्तर पेश गरेको छ।मालपोत विभागले जग्गाधनीको नाम संसोधन गर्न (श्री ५ 
को सरकारको नाममा कायम गर्ने प्रयोजनको लागि) निर्देशन दिएकोमा निर्देशन विपरित चिठ्ठी प्राप्त भएकै दिन 
सुवर्ण सम्शेरका हकदारका नाममा दर्ता गरेको भन्ने अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका अनुसन्धान 
अधिकृतले अबगत गराउँदा मात्र जानकारी भयो। मालपोत कार्यालयले मिति २०४४/०९/२२ को निर्देशनको 
आफु अनुकुलको व्याख्या गरी सुवर्ण सम्शेरको हकवालाको नाममा नामसारी दाखिल खारिज गरेको रहेछ। 
विभागको निर्देशन बमोजिम कार्य संम्पादन गर्नु कार्यालयको कर्तव्य हो। निर्देशन स्पष्ट नभए स्पष्टताको लागि 
पुनः पेश गर्नु पर्नेमा सो नगरी आफू अनुकुल व्याख्या गरी कार्य गर्न अधिकारीनै जिम्मेवार हुन्छ। आफूले गरेको 
कामको जस अपजस अरुलाई थोपर्न मिल्दैन। कार्यालयले आफ्नो अधिकार र कर्तव्य बिर्षन मिल्दैन। मिति 


दर 


२०४९/०९/२२ गतेको पत्रमा श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषदका निर्णयहरु बमोजिम कति जग्गा जफत भएको र 
कति बाँकी छन्‌] बाँकी जग्गा श्री ५ को सरकारको निर्णय बमोजिम फिर्ता गरी जानकारी गराउन तथ्याङ्क राख्ने 
प्रयोजनका लागि निर्देशन भएको हो। श्री ५ को सरकारको निर्णय बमोजिम बमोजिम सो निर्णय बमोजिमको 
प्रकृया र कार्यविधी बमोजिम फिर्ता दिनुपर्ने ठहर भएका जग्गाको ज.ध पूर्जा सम्बन्धित ब्यक्तिलाई उपलव्ध 
गराएपछि श्री ५ को सरकारको निर्णय कार्यान्वयनको कार्य सम्पन्न हुने हुँदा मालपोत कार्यालयले श्री ५को 
सरकारको निर्णय बमोजिम कार्यान्वयन गर्नु पर्छ। तथ्याङ्क प्रयोजनको लागि विवरण माग गरिएको सम्म हो। 
ललिता निवासको जग्गा फिर्ता दिनु, नामसारी गरी दिनु भन्ने समेतको निर्देशन भएको छैन । म मालपोत 
कार्यालय काठमाडौं डिल्लीबजारमा कार्यरत रहँदा सो पत्र बारे मलाई सम्झना छैन। पत्र प्राप्त भएको भए म 
समक्ष पेश हुनु पर्ने हो। माथी उल्लेखित विवरणको सम्बन्धमा मैले यसै कार्यालयमा मिति २०७६/०८/१७ गते 
केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानविन समितिको संयोजक समक्ष गरीदिएको घटना विवरण कागजमा खुलाएको 
छु। साथै कार्यालयमा प्राप्त हुने सबै कागजात सम्बन्धित फाँटबाट पेश नभएसम्म जानकारी हुन अवस्था रहँदैन। 
सम्बन्धित फाँटले पेश गर्नुपर्ने फाँटवालाको जिम्मेवारी हो। माथी प्रश्नमा उल्लेख गरिएको विवरण बमोजिमको 
पत्र प्राप्त भएको भए अंचालाधिश कार्यालयको पत्र कार्यान्वयन नगर्ने नहुने भन्ने प्रश्नै उठ्दैनापत्र वा फाईल म 
समक्ष पेश नभएको कारणले पत्र कार्यान्वयन नभएको हुन सक्छ। 
मालपोत कार्यालय काठमाडौंले ललिता निवास क्याम्प भित्रको ३४ कित्ता (वडा नं. २३ क्षको कित्ता 
नँ.९, १०,१९९, १२ ९३,:१४.,१,,१६,:२%,०६,.:२७,-२९,:३०, ३१, ३२, ४१,-४२,“४०५.-४६, ४.९, 
५०, ५२, ६३, ६४, ६५, ६६, ६७, ६९, ७०, ७१, ८१, ८२ र ८३) जग्गाहरू श्री ५ सरकार गुठीको नाममा 
दर्ता देखिएकोमा जफत भएका जग्गा श्री ५ को सरकारको निर्णय बमोजिम शुवर्ण शम्सेरका हकदारलाई फिर्ता 
दिनुपर्ने हुँदा स्वीकृति पाउँ भनी स्वीकृति माग गरेकोमा पत्रसाथ प्रस्तुत कागजात हेर्दा १७ सालमा सुवर्ण शम्सेर 
राणाले पास गरी दिएको लिखतमा ललिता निवास क्षेत्र भित्र गुठीको जग्गा नदेखिएको, उल्लेखित जग्गाको 
फिल्डबुकमा उल्लेखित जग्गा गुठी भनी कतै उल्लेख भएको नदेखिएको र गुठी संस्थानको पत्र बमोजिम 
जग्गाधनी पूर्जा गुठी संस्थानमा पठाउँदा अभियानको रुपमा सो कार्य संपादन भएको हुँदा कुनै निजी गुठी वा 
रैकर जग्गा (सरकारी जग्गा पनि रैकर सरह हुन्छ)को जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा प्राप्त हुन आएको देखिएमा गुठीमा 
आएको लगत कट्टा गरी प्राप्त पूर्जा मालपोत कार्यालयमा फिर्ता पठाईने छ भन्ने पत्र समेतबाट उल्लेखित जग्गा 
गुठीको नभई श्री ५ को सरकारको जग्गा देखिएकोले नापी गोश्चाराले उल्लेखित कित्ताको जग्गा श्री ५ को 
सरकारको नाममा मोठ श्रेस्ता कायम गर्नुपर्नेमा भुलबस केही कित्तामा गुठीको नाम उल्लेख गरेको देखिएको हुँदा 
जग्गाधनीको नाम थर फरक परेमा मालपोत ऐन २०३४ को दफा ७(३) मा संसोधन गर्न सकिने व्यबस्था रहेको र 
सो संसोधन गर्ने अधिकार मालपोत कार्यालयलाईनै भएको हुँदा सोही ऐन अनुरुप नाम संसोधन गर्ने क्षेत्राधिकार 
मालपोत कार्यालयलाईनै भएकोले नाम संसोधन गर्नको लागि निर्देशन दिएको हो । कार्यालयको माग बमोजिम 
स्वीकृति वा सहमति दिएको छैन । सुवर्ण शम्सेरको हकदारको नाममा दर्ता गर्नु भनी कही कतै भनिएको छैन । 
मोहन प्रसाद भट्टराई मेरो जेठी सासुको छोरा हुन । शशिकला सुब्बा भन्ने महिला को हुन मैले चिनेको छैन । 
श्रीमती खिमादेवी आङ्बुहाङ भन्ने महिला तत्कालिन मालपोत अधिकृत प्रेम बहादुर खापुंगको श्रीमती हुनुहुन्छ 
। म उहाँलाई चिन्दछु । निजहरुले जग्गा खरिद गरेको भनिएको समयमा म मालपोत विभागमा कार्यरत थिएँ । 
मोहन भट्टराई समेतका ब्यक्तिहरुले किन र कसरी जग्गा लिनु दिनु गरेका हुन निजहरुलेनै खुलाउन सक्ने कुरा हो 
। यसै विषयमा अख्तियारमा अनुसन्धानको क्रममा वयान गराउँदा मात्र मैले थाहा पाएको थिएँ । त्यपछि मैले 
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खोजतलास गर्दा मोहन भट्टराई र खिमादेवी आङ्बुहाङले २०४९ साल मंसीरमा जग्गा पास गरी लिएको र 
मोहन भट्टराई र शशिकला सुब्बाले २०५० जेष्ठमा जग्गा पास गरी लिएका रहेछन । मालपोत कार्यालयले 
स्वीकृती पाउँ भनी २०४९/०८/०१ मा मालपोत विभागमा पत्र पठाएको र पत्र पठाएको मिति भन्दा लगभग ५३ 
दिन अगाडीनै निजहरुले जग्गा पास गरेको लिखतबाट देखिन्छ भने शशिकला सुब्बा समेतले मालपोत 
विभागलाई चिठ्ठी पठाएको करिव ५ महिना पछि जग्गा पास गरेको देखिन्छ । मैले आफ्नो आफन्त र कर्मचारी 
तथा कर्मचारीको आफन्तको नाममा कुनै जग्गा पास गरे गराएको छैन । मेरो आफन्त मोहन प्रसाद भट्टराईले के- 
कसरी उल्लेखित जग्गा पास गरी लिएका हुन सो कुरा लिने दिनेलाई बुझेमा थाहा हुन्छ । मोहन प्रसाद भट्टराई 
आफ्नो कारोवार गर्न स्वतन्त्र छन्‌ निजको कारोबारको विषय निजले नभनेसम्म मलाई थाहा हुने कुरै भएन । 
निजले यस विषयमा मलाई केही भनेका थिएनन्‌ ।निजले गरेको कार्यको जवाफदेहिता र जिम्मेवारी निजकै हुन्छ 
। एउटाले गरेको कामको जस अपजस अर्कालाई लाग्ने होईन निजहरुलेनै बेहोर्नु पर्छ भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी 
धर्म प्रसाद गौतमको बयान । 


प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतमको बयान (पशुपती टिकिन्छा गृठी २०६९): 

म मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंमा कार्यरत रहेको समयमा उल्लेखिरत जग्गाधनी श्रेस्ता मध्ये 
एउटा श्रेस्तामा श्री ५ गुठी र अर्कोमा श्री ५ सरकार गुठीका नाम उल्लेख भएको हुँदा गुठी संस्थानको पत्र 
बमोजिम नै उक्त जग्गाको जग्गा धनि पूर्जा पठाईएको हो । मैले गुठी संस्थानमा जग्गाधनी पूर्जा पठाईएको 
अवस्थामा श्रेस्ता च्यातिएको थिएन । पछि कसैले नियत बस वा अन्य कारणले च्यातिएको हुनुपर्छ । म कार्यरत 
हुँदाको अवस्थामा सो च्यातिएको भनिएको मोठ श्रेस्ता च्यातिएको थिएन भन्ने तथ्य त्रिताल समितिले नेपाल 
सरकारमा पेश गरेको प्रतिवेदनको पृष्ट ५४ को दफा १३ मा उल्लेख भएको पत्रको ब्यहोराबाट समेत प्रमाणित 
हुन्छ । म पछिको कुनै कार्यालय प्रमुखको पालामा नापीले बुझाएको मोठ श्रेस्ताको ठेली फुटाई नयाँ पुरानो 
श्रेस्ता एकै ठाँउमा मिसाई नयाँ ठेली बनाएको र नापीले जग्गाधनी कायम गरीसकेको जग्गाधनीले विक्री 
गरीसकेको र जग्गाधनीको नाममा जग्गा बाँकी नरहेको श्रेस्ता ठेलीबाट झिकी फालिएको भन्ने बुझियो । खारेज 
भएको श्रेस्ताको महत्व जग्गा कायम रहेको श्रेस्ता सरह हुन्छ । प्रमाणको लागि सुरक्षित राख्नु पर्ने श्रेस्ता मोठ 
ठेलीबाट हटाउने कार्य कानून विपरित हो । श्रेस्ता च्यातिएको बिषयमा श्रेस्ता मेरो कार्यकालमा सबुतै रहेको 
थियो र नापीले भुलबस श्री ५ को सरकारको जग्गा मध्ये कहि जग्गा श्री ५ सरकार गुठी, केहि जग्गा श्री ५ गुठी 
भनी जग्गाधनी श्रेस्तामा त्रुटी उल्लेख गरेको भन्ने तथ्य नापजाँच ऐन बमोजिम जग्गा नापजाँच गरी श्रेस्ता पूर्जा 
तयार गर्नु पर्ने कार्यविधी बिषयमा नापी विभागले प्रकाशित गरेको नापी प्राविधिक निर्देशिकाको दफा र र १४ 
मा उल्लेख भएको बिस्तृत निर्देशन बमोजिम जग्गाधनी श्रेस्ता पूर्जा तयार गर्नु पर्ने हुन्छ । नापी गोश्चाराले 
जग्गाधनीलाई पूर्जा वितरण गरे पछि नापीले तयार गरेको फिल्डबुक बमोजिम एक पञ्चायत भित्रका एक 
ब्यक्तिको फिल्डबुकमा जनिएको एउटै श्रेस्ता तयार गर्ने प्रयोजनका लागि तयार गरिएको नापी गोश्चारामा रहेने २ 
नं. तेरिज र नापी गोश्चाराले ततकालिन भूमि प्रशासन कार्यालयमा बुझाएको वितरण गर्न बाँकी जग्गाधनी पूर्जा र 
पूर्जा वितरण भर्पाई किताब भिडाई हेरिएमा समेत च्यातिएको भनिएको श्रेस्तामा उल्लेखत जग्गाधनीको नाम 
च्यातिएको नभई सबुतै थियो भन्ने तथ्य पुष्टी हुन्छ । म २०४१ मार्ग देखी २०४५ माघ सम्म मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारमा कार्यरत थिएँ । का.मु. प्रमूख मालपोत अधिकृत पदमा कार्यरत थिएँ । म कार्यालय प्रमुख हुँदा 
मालपोत ऐन, नियम, विभागिय निर्देशन तथा सरकारी कर्मचारी सम्बन्धी नियमावली बमोजिम तोकिएको काम 


दश 


कारवाही गर्ने जिम्मेवारी थियो । म साबिकको अर्थ मन्त्रालय अन्तर्गतको मालपोत विभाग, बबरमहल, 
काठमाडौंमा २०४५ साल अन्तिम महिना देखि एकिन याद भएन २०५०/२०५१ साल सम्म शाखा अधिकृत 
पदमा कार्यरत थिएँ । विभागको निर्देशकले तोकेको काम गर्ने जिम्मेवारी थियो । 

मिसिल संलग्न रहेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानविन समितिको संयोजक समक्ष मिति २०६७ 
साल मार्ग १७ गते घटना विवरण कागज पाना-४ देखाउदा देखिपाएँ । उक्त घटना विवरण कागजमा भएको मेरो 
नाम अगाडी भएको दस्तखत मेरो नै हो । उक्त कागजको प्रकरण नं. ३ मा उल्लेखित कुराहरु मैले मिति २०६७ 
साल मार्ग १७ गते म आफैले खुलाई लेखेको ठिक साँचो हो । हेरि चिनी सनाखत गरीदिएँ । मिति 
२०४२।०१।१८ गते म मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंमा कार्यरत थिएँ। मिसिल संलग्न भूमिसुधार 
तथा ब्यवस्था मन्त्रालय मालपोत विभागको मिति २०४९।०९।२२ गतेको श्री मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार 
काठमाडौंलाई मिसिल पठाईएको सम्बन्धमा लेखिएको पत्र मलाई देखाउदा देखिपाएँ । उक्त पत्रमा मिति 
२०४९।९।२३ गते शाखा अधिकृतले गरेको दस्तखत मेरो हो हेरि चिनी सनाखत गरीदिएँ । गुठी लगत तथा 
तहविल कार्यालयको च.नं. २४२२ मिति २०४२।०१।१८ को पत्रानुसार तोक आदेशले वार्ड नं. २३ क्ष, का 
कि.नं.९, १०, ११, १२, १३, १४, १५, १६, २५, २६, २७, २९, ३०, ३१, ३२, ४१, ४२, ४५, ४६, ४७, ४९, 
५०, ५२, ६३, ६४, ६५, ६६, ६७, ६९, ७०, ७१, ८१, ८२ र ८३ को जग्गा श्री ५ सरकार गुठीका नाउमा 
गएको भन्ने जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता पाना-२ मलाई देखाउदा देखिपाएँ। उक्त श्रेस्तामा गरेको दस्तखत मेरो हो। सो 
स्थानमा गरेको अर्को दस्तखत गुठी फाँटको कुन कर्मचारीको हो, मलाई याद छैन । मालपोत कार्यालयको प.सं. 
०४९।५०।१०२४, १०२५ जग्गा दर्ता च.नं.२७५२ मिति २०४९।९।१ को पत्रसाथ संलग्न फाइल पेश हुँदा 
काठमाडौं जिल्लामा २०४२।०४३ सालमा श्रेस्ताबाट गुठी जनिएका जग्गाको पूर्जा तयार गर्ने सिलसिलामा 
निजी गुठी तथा रैकर जग्गा गुठीमा दर्ता हुन आएमा गुठीको लगत कट्टा गर्ने गुठी संस्थानको मिति 
२०४२।०३।२० को निर्णय रहेको र पारित लिखत फिल्डबुक अनुसार यो जग्गा राजगुठीको नभई मिति 
२०१७।०३।३१ गतेको लिखत भित्रको जग्गा हो भन्ने कुरा लिखतबाट देखिएकोमा नापाीले श्रेस्ता तयार गर्दा श्री 
५ को सरकार भनी उल्लेख गर्नु पर्नेमा केहि कित्तामा श्री ५ को गुठी, केहि कित्तामा श्री ५ सरकार गुठी भनी 
गल्ती उल्लेख भएको देखिंदा गुठीको २०४२।०३।२० को निर्णय मिति २०१७।०३।३१ को लिखत र 
फिल्डबुक बमोजिम गरी श्री ५ को सरकार गुठी जनिएकोलाई संसोधन गर्ने अधिकार मालपोत ऐन २०३४ को 
दफा ७(३) बमोजिम मालपोत कार्यालयलाई नै भएकोले सोही ऐन बमोजिम संसोधन गर्न हुन भन्ने ब्यहोराको 
मालपोत विभागको मिति २०४९।९।२० को निर्णय बमोजिम मिति २०४९।०९।२२ गतेको पत्र मिति 
२०४९।९॥२३ गते मैले सहिछाप गरी मा.पो.का. डिल्लीबजार पठाएको हो । मिति २०४२।०३।१६ गते गुठीमा 
श्रेस्ता पठाउदा गुठीले पठाएका पत्र बमोजिम श्रेस्तामा श्री ५ गुठी, श्री ५ सरकार गुठी, जग्गाधनी जनिएको 
कारणले जग्गाधनी पूर्जा गुठी संस्थानमा पठाईएको हो । मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले मिति 
२०४९।०९।०१ गते उल्लेखित जग्गा सुबर्ण शम्शेरको हकदारलाई फिर्ता गर्न स्वीकृति मागेकोमा फाईलमा 
संलग्न लिखतबाट सुबर्ण शम्शेरले १०१७ सालमा श्रीमती छोराहरुलाई पास गरी दिएको लिखतमा गुठी जग्गा 
नदेखिएको, नापीले तयार गरेको फिल्डबुकमा गुठी उल्लेख नभई सरकारी जग्गा देखिएको र गुठी संस्थानले 
निजी गुठीको जग्गा वा रकैर जग्गा (सरकारी जग्गा पनि रकैर हुने) को पूर्जा गुठी संस्थानमा प्राप्त भएको देखिए 
त्यस्तो जग्गाको गुठीको लगत कट्टा गरीनेछ भनी गुठी संस्थानले लेखि पठाएको हुँदा उल्लेखित जग्गा राज 
गुठीको नभई सरकारी जग्गा हो भन्ने पुष्टी भएकोले मालपोत ऐन २०३४ को दफा ७(३) बमोजिम संसोधन गरी 


जग्गाधनी श्री ५ सरकारको नाममा कायम गर्नु पर्ने हुँदा मिति २०४९।०९।२० गतेको निर्णय बमोजिम पत्र 
पठाएको हो । जग्गाधनी श्रेस्तामा निर्देशन बमोजिम श्री ५ को गुठी, श्री ५ सरकार गुठी को नाम संसोधन गरी श्री 
५ सरकारको नाममा कायम गर्नु पर्ने कर्तब्य र दायित्व मालपोत कार्यालय को हो । गुठी संस्थानको मिति 
२०४२।०३।१६ गतेको पत्र बमोजिम उल्लेखित सरकारी जग्गाको गुठीमा गएको लगत कट्टागरी मालपोत 
कार्यालयलाई पठाउनु पर्ने दायित्व गुठी संस्थान समेतको हो । 

मिति २०४२।०३।१६ गतेमा कि.नं.९, १०, ११, १२, १३, १४, १५, १६, २५, २६, २७, २९, ३०, 
३१, ३२, ४१, ४२, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६३, ६४, ६५, ६६, ६७, ६९, ७०, ७१, ८१, ८२ र ८३ 
जग्गाहरु श्री ५ सरकार गुठी, श्री ५ गुठीको नाममा गएको भनी जनाएको ठिक साँचो हो । काठमाडौं जिल्लाका 
६४ पञ्चायतका गुठी उल्लेख भएका हजारौ रोपनी जग्गाको श्रेस्ता अभियानको रुपमा एकै पटक गुठी 
संस्थानमा पठाईएको थियो । सो मध्ये के कति सरकारको जग्गा त्यसबेला गुठीमा दर्ता भएको को थियो थिएन 
मलाई थाहा छैन । श्री ५ गुठी, श्री ५ सरकार गुठी कहिले स्थापना भएको हुन्‌, यी गुठीहरु मिति २०४२।०३।२० 
गते भन्दा अगाडी गुठीमा दर्ता थिए, थिएनन र उक्त गुठी कुन प्रयोजनको लागी स्थापना भएको थियो गुठी 
संस्थानलाई थाहा होला । श्रेस्तामा गुठी उल्लेख नभएको कारणले उल्लेखित कि.नं. कि.नं. ७३, २२, ३१ र ३५ 
का जग्गाहरु गुठी संस्थानमा नपठाईएको हुनुपर्छ । ततकालिन अवस्थामा ब्यक्ति वा संस्थाको नाममा रहेको 
जग्गामा मोही कायम हुन्छ तर कुनै पनि सरकारी जग्गामा मोही कायम हुदैन । नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा दर्ता कायम रहेको जग्गालाई गुठीमा श्रेस्तामा गुठी भनी मैले जनाएको छैन । श्री पशुपति टिकिन्छा 
गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्ने काम मैले गरेको छैन । उक्त काम पछि भएको भन्ने मैले सुनि थाहा पाएको थिएँ। 
म मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंमा कार्यरत रहेको समयमा उल्लेखिरत जग्गाधनी श्रेस्ता मध्ये 
एउटा श्रेस्तामा श्री ५ गुठी र अर्कोमा श्री ५ सरकार गुठीका नाम उल्लेख भएको हुँदा गुठी संस्थानको पत्र 
बमोजिम नै उक्त जग्गाको जग्गा धनि पूर्जा पठाईएको हो । मैले गुठी संस्थानमा जग्गाधनी पूर्जा पठाईएको 
अवस्थामा श्रेस्ता च्यातिएको थिएन । पछि कसैले नियत बस वा अन्य कारणले च्यातिएको हुनुपर्छ । म कार्यरत 
हुँदाको अवस्थामा सो च्यातिएको भनिएको मोठ श्रेस्ता च्यातिएको थिएन भन्ने तथ्य त्रिताल समितिले नेपाल 
सरकारमा पेश गरेको प्रतिवेदनको पृष्ट ५४ को दफा १३ मा उल्लेख भएको पत्रको ब्यहोराबाट समेत प्रमाणित 
हुन्छ । म पछिको कुनै कार्यालय प्रमुखको पालामा नापीले बुझाएको मोठ श्रेस्ताको ठेली फुटाई नयाँ पुरानो 
श्रेस्ता एकै ठाँउमा मिसाई नयाँ ठेली बनाएको र नापीले जग्गाधनी कायम गरीसकेको जग्गाधनीले विक्री 
गरीसकेको र जग्गाधनीको नाममा जग्गा बाँकी नरहेको श्रेस्ता ठेलीबाट झिकी फालिएको भन्ने बुझियो । खारेज 
भएको श्रेस्ताको महत्व जग्गा कायम रहेको श्रेस्ता सरह हुन्छ । 

प्रमाणको लागि सुरक्षित राख्नु पर्ने श्रेस्ता मोठ ठेलीबाट हटाउने कार्य कानून विपरित हो । श्रेस्ता 
च्यातिएको बिषयमा श्रेस्ता मेरो कार्यकालमा सबुतै रहेको थियो र नापीले भुलबस श्री ५ को सरकारको जग्गा 
मध्ये कहि जग्गा श्री ५ सरकार गुठी, केहि जग्गा श्री ५ गुठी भनी जग्गाधनी श्रेस्तामा त्रुटी उल्लेख गरेको भन्ने 
तथ्य नापजाँच ऐन बमोजिम जग्गा नापजाँच गरी श्रेस्ता पूर्जा तयार गर्नु पर्ने कार्यविधी बिषयमा नापी विभागले 
प्रकाशित गरेको नापी प्राविधिक निर्देशिकाको दफा ३ र १४ मा उल्लेख भएको बिस्तृत निर्देशन बमोजिम 
जग्गाधनी श्रेस्ता पूर्जा तयार गर्नु पर्ने हुन्छ । नापी गोश्वाराले जग्गाधनीलाई पूर्जा वितरण गरे पछि नापीले तयार 
गरेको फिल्डबुक बमोजिम एक पञ्चायत भित्रका एक ब्यक्तिको फिल्डबुकमा जनिएको एउटै श्रेस्ता तयार गर्ने 
प्रयोजनका लागि तयार गरिएको नापी गोश्चारामा रहेने २ नं. तेरिज र नापी गोश्चाराले ततकालिन भूमि प्रशासन 
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कार्यालयमा बुझाएको वितरण गर्न बाँकी जग्गाधनी पूर्जा र पूर्जा वितरण भर्पाई किताब भिडाई हेरिएमा समेत 
च्यातिएको भनिएको श्रेस्तामा उल्लेखत जग्गाधनीको नाम च्यातिएको नभई सबुतै थियो भन्ने तथ्य पुष्टी हुन्छ । 
नापीको फिल्डबुक तथा जग्गाको मोठ श्रेस्तामा गुठी नजनिएको, श्री ५ को सरकार मात्र जनिएको जग्गा गुठीमा 
दर्ता गर्न मिल्दैन । नेपाल सरकारले प्रचलित कानुन बमोजिम अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको हकदाबी लाग्दैन 
। बिर्ता उन्मुलन ऐन, २०१६ बमोजिम रैकर परिणत भएपछि सो बिर्ता जग्गा रैकरमा परिणत भई रैकर सरह 
मालपोत तिर्नु पर्ने हुन्छ । बिर्ता जग्गामा पनि गुठी जग्गा हुनसक्छ । त्यस्तो बिर्ता गुठी जग्गा रैकरमा परिणत 
भएपछि सो जग्गा रैतान नम्बरी हुन्छ तर बिर्ताको साबिक लगतमा नै गुठी उल्लेख भएको हुनुपर्छ । बिर्ताको 
लगतमा गुठी उल्लेख नभएको जग्गामा जग्गावालाले गुठीमा राख्ने लिखत गरीदिए बाहेक अन्य जग्गामा गुठी 
कायम हुन सक्दैन । मोहीहरु देव नारायाण महर्जन, द्वारिकामान महर्जन, संजय कुमार महर्जन, सकुलानन्द 
महर्जन, श्रीमती मोहन महर्जन म चिन्दिनँ । काठमाडौं बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्पमा पशुपति 
टिकिन्छा गुठी अस्तित्वमा भए नभएको गुठी संस्थान कार्यालयको अभिलेखबाट देखिनुपर्छ । पशुपति टिकिन्छा 
गुठी अस्तित्वमा भए नभएको मलाई थाहा छैन । फौजदारी अभियोगमा सजाय पाएको छैन । तर यसै प्रकरणमा 
अख्तियार दूरुपयोग अनुसन्धान आयोगले दायर गरेको मुद्दा विशेष अदालतमा बिचाराधिनमा छ । हाल 
तारिखमा छु भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतमको बयान । 

प्रतिवादी रुद्र कुमार श्रेष्ठको बयानः 

प्रतिवादी रुद्र कमार श्रेष्ठको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

२०५६ साल असार महिना देखि २०६० श्रावण महिना सम्म भूमिसुधार तथा ब्यवस्थापन विभाग, बबरमहल 
काठमाडौंमा महानिर्देशक पदमा कार्यालय प्रमुखको रुपमा कर्यरत थिएँ । उक्त कार्यालयको महानिर्देशकको 
हैषियतले मालपोत ऐन, नियम र तत्कालिन सरकारको नीति निर्देशन बमोजिम तोकिएको काम सम्पादन गर्ने, 
सबै मालपोत कार्यालयहरुको ऐन, नियमले निर्दिष्ट गरे अनुसार सुपरिवेक्षण, अनुगमन गरी आवश्यक निर्देशन 
दिने मेरो कामको जिम्मेवारी थियो । नेपाल गजेटको २०२१ र गोरखापत्रमा ललिता निवास अधिग्रहण सम्बन्धी 
सूचनाको छायाँ प्रति हाल आएर जानकारी भयो । अन्य विषयमा केही थाहा छैन । प्रचलित कानून बमोजिम 
अधिग्रहण सम्बन्धी सम्पूर्ण प्रकृया पुरा गरेको अवस्थामा जग्गामा पूर्व जग्गाधनी, मोही भनिएका व्यक्तिहरु तथा 
गुठी लगायतको हकदैया रहँदैन । उक्त भूमिसुधार तथा व्यवस्थान विभागको मिति २०५९।०६।२४ र 
२०६०/०४/२६ गतेको टिप्पणी र आदेश पत्रमा“हुन्छ” र “सदर” भन्दा मुनि गरेको दस्तखत मेरो हो ।मेरो बाहेक 
तत्कालिन उप निर्देशक पुष्पराज उपाध्यय,तत्कालिन शाखा अधिकृत इन्द्र ढुङ्गाना समेत छन्‌ । मालपोत 
कार्यालय, डिल्लिबजारबाट हालसाविक गर्ने सम्बन्धमा निर्देशन पाउ भनी पत्र आएकोले यस सम्बन्धमा 
२०५९/०६/२४ मैसाविक दर्ता श्रेस्ता प्रमाणित जग्गाधनीहरुको नाममा हालसाविक मिलान गर्ने कार्यमा 
साविकश्रेस्ता पुर्जा कै आधारमा गर्न बाधा नपर्ने ब्यहोराको निर्देशन सहित फाइल फिर्ता पठाउने भनी निर्देशन 
भइसकेको र अख्तियार दरुपयोग अनुसन्धान आयोगबाट उक्त मिसिल छानबिन हुँदा केही गर्न नपर्ने भनी 
तामेलीमा राखेको ब्यहोराको जानकारी प्राप्त हुन आएकोले सोही निर्देशन अनुसार साविक व्यक्ति विशेषका 
नाममा दर्ता प्रमाणित रहेको जग्गा देखिएकोले सोही प्रमाणित श्रेस्ताको आधारमा नापी अनुसार कायम भएका 
जग्गा सोही श्रेस्तालाई आधार मानी हालसाविकश्रेस्ता मिलान गर्न बाधा नपर्ने ब्यहोरा सहित निर्देशन दिइएको 
हो साबिकमा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता प्रमाणित रहेको देखिएकोले सोही प्रमाणित श्रेस्ताका आधारमा हाल 
नापी अनुसार कायम भएको जग्गाहरु सोही श्रेस्तालाई आधार मानी हालसाविक मिलान गर्न बाधा नपर्ने भन्ने 


८००. 


ख) 


व्यहोराको निर्देशन पठाउन मनासिव हुन्छ भन्ने मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र विभागका शाखा 
अधिकत र उप निर्देशकबाट प्राप्त रायको आधारमा “हन्छ”भन्नेप्रशासकिय निर्देशन दिने काम म बाट भएको हो। 
यसमा मैले झठा व्यहोराको कागज बनाएको पनि छैन र अर्काको हक जाने र आफूलाई फाइदा हुने गरी कुनै 
काम गरेको छैन । म समक्ष पेश भएको मिसिल संलग्न कागजात कीर्तेझठा के हो मैले शंका गर्ने आधार नभएको 
र जिम्मेवार निकायबाट प्राप्त पत्र माथी शंका गर्न पर्ने आधार नदेखिएकोलेप्रशासकिय काम अनुसार निर्देशन 
मात्र दिएको हो । झठा कागज बनाई कीर्ते गरेको होईन । झठा कागजबाट कसैले कीर्ते गरेको रहेछ भने निजले 
कानून बमोजिम सजाँय पाउन्‌ पर्छ । ललिता निवास क्याम्प भित्रको मोठ श्रेस्ता र फिल्डबकमा जग्गाधनी श्री ५ 
को सरकार जनिएको ३४ कित्ता (वडा नं. २३ क्ष को कित्ता नं. ९, १०, ११, १२ ,१३ ,१४ ,१५, १६, २५, २६, 
२७, २९, ३०, २३१, ३२, ४१, ४२, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६३, ६४, ६५,६६,६७,६९,७०,७१,८१,८२ 
र ८३) जग्गाहरूको साबिक श्रेस्तामा मोहीको सम्बन्धमा पुर्जा पेश नभएकोले जानकारी भएन भन्ने ब्यहोराको 
प्रतिवादी रुद्र बहादुर श्रेष्ठको बयान । 


प्रतिवादी रुद्र कमार श्रेष्ठको बयान (पशपती टिकिन्छा गठी २०६९): 
म २०५६ साल देखी २०६० साल साउन महिना सम्म भूमिसुधार तथा ब्यवस्थापन विभाग, बबरमहल 
काठमाडौंमा महा निर्देशक पदमा कार्यरत थिएँ । सो पश्चात सरुवा भई २०६० भाद्र महिना देखि २०६३ साल 
असार महिना सम्म भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय, सिहंदरवार, काठमाडौंमा सह सचिब पदमा कार्यरत 
रहेकोले मिति २०६२।०९।१२ गते म भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय सिहंदरवार, काठमाडौंमा कार्यरत 
थिएँ। मिति २०६७ चैत्र २६ गते नेपाल सरकारको सचिव पदबाट सेवा निबृत्त भई हाल ललितपुर स्थित घरमा नै 
बस्दै आएको छु । भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय, सिंहदरवारमा सह सचिब पदमा रहदा कर्मचारी प्रशासन 
सम्बन्धी, आन्तरिक प्रशासन र जग्गा प्रशासन शाखाको जिम्मेवारी तोकिएको थियो । ती शाखामा सचिबबाट 
अधिकार प्रत्यायोजन भए अनुसारका कार्य सम्पादन गर्ने, बिभिन्न शाखाहरुबाट राय टिप्पणी साथ प्राप्त 
फाइलहरुमा आफ्नो रायसाथ सचिब ज्यु समक्ष पेश गर्नु पर्ने दायित्व, कर्तब्य तथा जिम्मेवारी मेरो रहेको थियो । 
साविक नापीको फिल्डबुक तथा जग्गाको मोठ दर्ता श्रेस्तामा गुठी नजनिएको, श्री ५ को सरकार मात्र जनिएको 
जग्गा गुठीमा दर्ता गर्न मिल्दैन । नेपाल सरकारले प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको 
हकदाबी लाग्दैन । बिर्ता उन्मुलन ऐन, २०१६ बमोजिम रैकर परिणत भएपछि सो बिर्ता जग्गा रैकरमा परिणत भई 
रैकर सरह मालपोत तीर्नु पर्ने हुन्छ । टिप्पणीमा “श्रीमान्‌, उपर्युक्तानुसार गुठी संस्थानले उल्लेखित कित्ता 
जग्गाहरु गुठी कायम गर्नु पर्ने आधार औचित्य वारे एकिन राय लिनुपर्ने देखिंदा उक्त संस्थानबाट राय प्राप्त 
भएपछि यस बारे कारबाही टुङगो लगाउन उपर्युक्त हुने देख्दछु” भनी मिति २०६२।०९।१२ गते सह सचिब पद 
जनिई संकेत नं. “ड” दिईएको सहिछाप गरेको टिप्पणी मलाई देखाउदा देखिपाएँ। उक्त टिप्पणीमा संकेत नं. “ड' 
दिईएको मिति २०६२।०९।१२ गते गरेको दस्तखत मेरो हो। हेरि चिनी सनाखत गरीदिएँ। 

फाइल संलग्न गुठी संस्थानको पत्रानुसार गुठी कायम गर्नु पर्ने उल्लेखित जग्गाहरुको सम्पूर्ण विवरण 
आधार प्रमाण (मोठ श्रेस्ता पुर्जा, लगत, श्रेत्रफल, कित्ता नं.) उल्लेख गरी औचित्य र प्रचलित कानुनी 
आधारहरु तथा औचित्य बारे स्पष्ट नहुँदा उपर्युक्त विवरण र आधारहरु स्पष्ट गरी पेश गर्न गुठी संस्थानलाई लेखि 
पठाउन उपयुक्त हुने राय पेश गरेको हुँ। सो रायमा सचिब युवराज भुसालले हुन्छ भन्ने स्वीकृति जनाउनु भएको 
हो। नेपाल सरकारको नाममा दर्ता सच्याई पशुपती टिकिन्छा गुठी नाममा जग्गा दर्ता कायम गर्ने कार्य मैले गरेको 


क 1 


छैन । यो राय मन्त्रिपरिषदमा पेश गर्ने प्रस्ताव होईन । गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयकाबाट प्राप्त हुन आएको 
फाइल संलग्न आधार प्रमाणहरुबाट गुठी संस्थानलाई एकिन जवाफ लेखि पठाउन मैले राय ब्यक्त गरेको हुँ । 
त्यसपछिको अवस्था बारे मलाई जानकारी भएन । यसमा गुठी कायम गर्ने कार्यमा मेरो कुनै भुमिका पनि छैन र 
मेरो संलग्नता पनि छैन । गुठी संस्थानसँग एकिन राय आधार र औचित्य सहित १) छुट जग्गा दर्ता अन्तरगत 
कारबाही गर्ने मध्ये कुन बिषय को हो ? २) साविक देखि गुठीको जग्गामा के कसरी साविक र पुन: नापीमा 
अन्यका नाममा नाप नक्सा भएको हो ? ३) यस मन्त्रालयको च.नं. ९४० मिति २०६२।०६।०३ गतेको पत्रबाट 
सोधनी भएको नं. १६ र १९ नं. उल्लेख भएको बिषयमा के भएको हो ? भनी ३ बुदे निर्देशन सहित जवाफ माग 
गरिएको सम्म हो । म २०६३ साल असार महिना देखि अन्य मन्त्रालयमा सरुवा भई गएकोले त्यस पछिको 
प्रगति के के भयो मलाई जानकारी भएन । मैले कुनै अपराधिक मनसायका साथ केहि काम गरेको छैन । गुठी 
संस्थानले उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु गुठी कायम गर्नु पर्ने आधार औचित्य वारे एकिन राय लिनुपर्ने देखिदा उक्त 
संस्थानबाट राय प्राप्त भएपछि यस बारे कारबाही टुङगो लगाउन उपर्युक्त हुने देख्दछु भन्ने राय ब्यक्त गरेको हुँ। 
त्यस कारण कीर्ते, सँगठित अपराध तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम मलाई कारवाही हुनुपर्ने होईन । 

म समक्ष पेश भएको टिप्पणी फाइलमा १९६३ सालको लगत र १९८७ सालको लालमोहर संलग्न 
नरहेको हुँदा १९६३ सालको लगत र १९८७ सालको लालमोहर बारेमा मलाई जानकारी भएन । भूमिसुधार 
तथा व्यवस्था मन्त्रालय, सिंहदरवारमा कार्यरत रहदा म समक्ष पेश भएको टिप्पणीमा मिति २०६२।०९।१२ गते 
गुठी संस्थानले उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु गुठी कायम गर्नु पर्ने आधार औचित्य वारे एकिन राय लिनुपर्ने देखिदा 
उक्त संस्थानबाट राय प्राप्त भएपछि यस बारे कारबाही टुङगो लगाउन उपर्युक्त हुने देख्दछु भन्ने राय ब्यक्त 
सम्मको काम गरेको हुँ । सो पश्चात २०६३ साल असार महिनामा अन्यत्र सरुवा भई गएको हुँदा यस पछिका 
बिषय मलाई थाहा भएन । गुठी संस्थानले उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु गुठी कायम गर्नु पर्ने आधार औचित्य वारे 
एकिन राय लिनुपर्ने देखिदा उक्त संस्थानबाट राय प्राप्त भएपछि यस बारे कारबाही टुङगो लगाउन उपर्युक्त हुने 
देख्दछु भन्ने राय ब्यक्त गरेको हुँ । मेरो २०६३ असार महिनामा अन्य मन्त्रालयमा सरुवा भएको हुँदा मेरो 
संलग्नता हुने कुरा भएन । सो पश्चात के कसो भयो मलाई थाहा भएन । मोहीहरु देव नारायण महर्जन, सकुलानन्द 
महर्जन, द्वारिकामान महर्जन, संजय कुमार महर्जन, श्रीमती मोहन महर्जन म चिन्दिनँ । मोही मध्येका प्रतिवादी 
देव नारायण महर्जन हाल मसँगै प्रहरी हिरासतमा रहेको हुँदा निजलाई हाल चिनेको हुँ । प्रतिवादी राम कुमार 
सुबेदी, सोभा कान्त ढकाल, माधबी सुबेदी र उमा कुमारी ढकाललाई म चिन्दिनँ । निजहरुले के कसरी 
उल्लेखित जग्गा प्राप्त गरे मलाई थाहा भएन । बदनियतपूर्वक राज्यलाई हानी हुने र अन्य व्यक्तिलाई फाईदा हुने 
गरी पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा ४-१४-३-२ रोपनी जग्गा दर्ता गरी सरकारलाई हानी नोक्सानी पुर्याउने 
कार्यमा संलग्न ब्यक्तिहरुको कासूर प्रमाणित भएको अवस्थामा सम्बन्धित कसूरदारहरुको बिगो तिर्ने दायित्व 
हो। मिति २०७६।१०।२७ गतेको जाहेरी दरखास्त देखाउदा देखिपाएँ । उक्त जाहेरी दरखास्तमा उल्लेखित 
प्रतिवादीहरुलाई चिन्दिनँ । मिति २०७८।०९।०१ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन देखाउदा देखिपाएँ । सो प्रतिवेदनमा 
उल्लेखित दिलिप कुमार भट्ट, सेमन्तराज चापागाई, दिनेश हरी अधिकारी, युवराज भुसाल, नारायण गोपाल 
मलेगो, इन्द्र प्रसाद ढुङ्गाना लाई जागिरको सिलसिलामा चिनेको हुँ। तेजराज पाण्डेलाई अख्तियार अनुसन्धान 
आयोगबाट विशेष अदालतमा दायर भएको मुद्दाको सिलसिलामा चिनेको हो । निजहरुसँग नाता सम्बन्ध केहि 
छैन । अन्य प्रतिवादीहरुलाई चिन्दिनँ । प्रस्तुत मुद्दामा पक्राउ परेका प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतम, रमेश कुमार 
पोखरेल, घमन कुमार कार्की, शिवजी भट्टराई, बाबुराज महर्जन, देवनारायण महर्जनलाई हाल प्रहरी हिरासतमा 


ब्र 


(क) 


चिनको हुँ। अन्य प्रतिवादीहरु कहाँ छन मलाई थाहा छैन । म समेतको बिरुद्ध यस कसूर समेत यस ब्यूरोमा 
आ.ब. २०७६/०७७ मा मुद्दा नं. २४ मा दर्ता भएको कीर्ते कसूर मुद्दामा थप सँगठित अपराध कसूर मुद्दामा 
समेत अनुसन्धान भईरहेको ब्यहोरा मलाई जानकारी गराउदा थाहा भयो । उल्लेखित कसूर मुद्दाको सम्बन्धमा 
सम्बन्धित मुद्दामा सम्पूर्ण ब्यहोरा खुलाई लेखाई दिनेछु भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी रुद्र कुमार श्रेष्ठको बयान । 
प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको बयानः 

प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

म काठमाडौं महानगरपालिकाको ४ नं.वडा कार्यालयमा वडा सचिवको हैसियतमा २०५८ साल पुस महिना 
देखी २०६० साल माघ महिना सम्म दुई बर्ष कार्यरत भई २३ नं.वडा कार्यालयमा वडा सचिवको हैसियतमा 
सरुवा भई गएको थिए । हाल म काठमाडौं महानगरपालिकाको कार्यालयको सहकारी बिभागमा अधिकृत 
छैठौमा कार्यरत रहेको छु। म काठमाडौं महानगरपालिकाको ४ नं. वडा कार्यालयमा जन प्रतिनिधी नभएकोले म 
वडा अध्यक्ष समेतको जिम्मेवारी समेतले सम्पुर्ण काम गरेको थिए । मैले कार्यालयको दैनिकरुपमा हुने काम 
कारबाही गर्ने, गराउने, नागरीकता प्रमाणको सिफारिस, नाता प्रमाणित पत्रको सिफारिस, बिभिन्न घर 
जग्गाहरुको नामसारी, जग्गा दर्ताको सिफारिस, मोही दर्ता सिफारिस, मोही लगत कट्टा, मोही नामसारी, घर 
जग्गा खरिद बिक्रीको लागि घरबाटो सिफारिस, सम्पतीहरुको मुल्याङकन सिफारिस, जग्गाको चारकिल्लाको 
सिफारिस गर्ने, विभिन्न कार्यालयहरुको कामको लागि प्रतिनिधिको रोहवरको रुपमा काम गर्ने, नक्सा पासको 
लागि सुचना टाँस र सर्जमिनको रोहवर बस्ने, घर जग्गा कर र राजस्व असुली गर्ने समेतको काम कारवाही गरेको 
थिए । मलाई देखाईएको मिति २०६०।००५।१२ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखि पठाएको 
सिफारीस पत्रमा काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयको वडा सचिवको हैसियतमा गरेको दस्तखत 
मैले गरेको मेरो नै दस्तखत हो, फरक छैन,उक्त मुचुल्कामा भएको “शिवजी भट्टराई सचिव का.म.पा.४ वडा” 
लेखिएको छाप पनि मेरो हो, हेरी चिनी सनाखत गरीदिए । मुचुल्काको व्यहोरा सम्बन्धमा मलाई याद भएन । 
मिति २०६० फागुन २३० गते रोज ७ शुभम्‌ लेखिएको मुचुल्कामा भएको वडा सचिव शिवजी भट्टराईको नामको 
अगाडी भएको दस्तखत मेरो हो वा होईन एकिन साथ भन्न सक्दिन । श्री ५ को सरकारबाट रितपूर्वक मुआब्जा 
दिएको नदिएको भन्ने मलाई केही थाहा छैन । वडा कार्यालयहरुमा यस्ता किसिमका श्रेस्ताहरु कहि कतै 
आजका मिति सम्म रेकर्ड राख्ने गरेको मेरो जानकारीमा छैन । सरकारी अभिलेखहरु वडा कार्यालयमा नरहने । 
वडा कार्यालयको कामा केवल अनुरोधात्मक सिफारिस सम्बन्धित निकायलाई गर्न हो । रेकर्ड हेर्ने कामा 
सम्बन्धित कार्यालयको हो । मैले कसैको लोभ प्रलोभनमा परी वा दवावमा झुठो व्यहोराको किर्ते मुचुल्का 
तयार गर्ने कार्य गरेको छैन । सो कार्यमा को कस्को संलग्नता छ मलाई थाहा छैन । मैले झुठो ब्यहोराको सर्जमिन 
मुचुल्का तयार गरेको छैन म उक्त मुचुल्काको रोहवरमा मात्र बसेको हो । सर्जमिन मुचुल्कामा सधियार र 
साँक्षीहरुले बोलेका कुराहरु सत्य साँचो हो भनी लेखाई सहिछाप गरेका थिए । निजहरुले झुठा ब्यहोरा 
लेखाएको भए सो कुरा मलाई थाहा भएन । मैले झुठा ब्यहोरा लेखाएको छैन तसर्थ मलाई कारवाही हुनु पर्दैन । 
जग्गाको ना.सा. दा.खा गर्दा घरबाटो सिफारिस लिनु पर्छ । तर बाटो कायम गर्ने सवलामा नापीबाट नै काम 
हुन्छ। वडाबाट आवस्यक परेमा प्रतिनिधि बोलाउन सक्छ । ललिता निवास क्याम्प भित्रको नेपाल सरकार 
समरजँंग कम्पनीको नाममा रहेको जग्गा विभिन्न व्यक्ति विशेषको नाममा ना.सा. दा.खा गर्दा घरबाटो शिफारिस 
लिएको थियो थिएन सो मलाई थाहा भएन । काठमाडौं महानगर लगायत नेपाल भर रहेको ७५३ नै स्थानिय 
तहमा भएको नेपाल सरकारको नाममा रहेको सार्वजनिक जग्गाहरुको अध्यावधिक गरी अध्यावधिक रेकर्ड 


छि । 


ख) 


ग) 


नेपाल सरकारका सबै सरोकारवाला निकायहरुमा सुरक्षित र जिम्मेवार ढंगले राखी कहिँ कतैबाट यस्ता 
कुराहरुमा जिम्मेवार भई कार्य नगर्ने प्रयास गरेमा वा देखिएमा निजहरु उपर कडा कारवाही गर्नु पर्दछ र हरेक 
वर्ष त्यस्ता रेकर्डहरुको पुनराबलोकन समेत गर्नु पर्दछ । यस्ता सार्वजनिक जग्गाहरुको आम नागरीकले देख्ने गरी 
सूचना बोर्ड टाँस गरी सुरक्षित गर्नु पर्छ भन्ने व्यहोराको प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको बयान । 

प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको बयान (छट जग्गा दर्ता २०६२):- 

काठमाडौं महानगरपालिकाको ४ नं. वडा कार्यालय मा वडा सचिवको हैसियतमा म २०५८ साल पुस महिना 
देखी २०६० साल माघ महिना सम्म दुई बर्ष कार्यरत भई हाल म काठमाडौं महानगरपालिकाको कार्यालयको 
सहकारी बिभागमा अधिकृत छैठौमा कार्यरत रहि आएको छु । म काठमाडौं महानगरपालिकाको ४ नं. वडा 
कार्यालयमा वडा सचिवको हैसियतमा कार्यरत हुँदा जनप्रतिनिधी वडा अध्यक्ष नभएकोले मैले वडा अध्यक्ष 
समेतको जिम्मेवारीको सम्पुर्ण काम गरेको थिए । मैले कार्यालयको दैनिकरुपमा हुने नियमित कामकारबाही गर्ने, 
गराउने, नागरीकता प्रमाणको सिफारिस, नाता प्रमाणित पत्रको सिफारिस गर्ने, बिभिन्न घर जग्गाहरुको नामसारी 
गर्ने, जग्गा दर्ताको सिफारिस गर्ने, सम्पतीहरुको मुल्याङकन सिफारिस गर्ने, जग्गाको चारकिल्लाको सिफारिस 
गर्ने, विभिन्न कार्यालयहरुको कामको लागि प्रतिनिधिको रोहवरको रुपमा काम गर्ने, नक्सा पासको लागि सुचना 
टाँस र सर्जमिनको रोहवर बस्ने, घर जग्गा कर र राजस्व असुली गर्ने समेतको काम गरेको थिए । मिति 
२०६०।०५।१२ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखि पठाएको सिफारीस पत्रमा काठमाडौं 
महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयको वडा सचिवको हैसियतमा गरेको दस्तखत म शिवजी भट्टराईले गरेको 
मेरो नै दस्तखत हो, फरक छैन । नाता प्रमाणितको आधारबाट मृतक कनक शमसेरको हकदार श्रीमती सुनिती 
राणा र छोरा हेमाद्री शमसेर ज.ब.रा. देखिएको, निजहरुले पेश गरेको निबेदन समेतको संलग्न फिल्ड बुक, 
नागरीकता प्रमाण पत्र र उल्लेखित जग्गा निजहरुको घर कम्पाउण्ड भित्र रही निजहरुले नै भोगचलन गरी 
आएको देखिएकोले कानून बमोजिम छुट जग्गा निबेदकको नाममा दर्ता गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा उपलब्ध 
गराई दिनु भनी मालपोत कार्यालयलाई सिफारिस गरी दिएको हो । तत्कालिन समयमा उल्लेखित जग्गा सरकारी 
जग्गा भएको सम्बन्धमा मलाई केही थाहा थिएन, पछि मात्र सरकारी जग्गा भएको सुन्नमा आएको हो । मैले 
सिफारिस गरेबाट निबेदकबाट मैले कुनै प्रकारको लाभ लिएको थिएन र छैन, यसमा मलाई कानून बमोजिम हुन 
मन्जुर छु भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको बयान । 

प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको बयान (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 

काठमाडौं महानगरपालिकाको ४ नं.वडा कार्यालय मा वडा सचिवको हैसियतमा म २०५९/०८/१२ देखी 
२०६१/०९/२९ सम्म काठमाडौं महानगरपालिकाको २३ नं.वडा कार्यालयमा वडा सचिवको हैसियतमा सरुवा 
भई गएको थिए । हाल म काठमाडौं महानगरपालिकाको कार्यालयको सहकारी बिभागमा अधिकृत छैठौमा 
कार्यरत रहि आएको छु । मलाई मिसिल संलग्न रहेको यसमा साबिक नगर २३ ह कि.नं. ४० को क्षे.-फ. ०-१३- 
२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको खला नं. १० मध्ये भिड्ने हो, उक्त जग्गाको जोताहा महलमा हर्क नारायण 
डंगोल लेखिएको भए तापनि नापी अगावै देखी रामकृष्ण महर्जनले ने जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाममा 
दर्ता हा.सा समेत गरी ज.घ.प्र.पु.उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन भनी” गरेको सर्जमिन मुचुल्का देखाउँदा 
देखे, उक्त मुचुल्काको रोहबरमा काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयको वडा सचिवको हैसियतमा 
गरेको दस्तखत म शिवजी भट्टराईले गरेको दस्तखत हो । फरक छैन, सो दस्तखत मेरो आफ्नै हो , हेरी चिन्ही 
सनाखत गरीदिए। गुठी संस्थान तहसील शाखाका कर्मचारीहरु सर्जमिन मुचुल्कामा रोहबरमा सहयोग गरीदिनु 


०३ 


घ) 


भनी लिखित पत्र सहित वडा कार्यालयमा आउनु भए पश्चात गुठी संस्थान तहसील शाखाका कर्मचारी सहित म 
सम्वन्धित जग्गामा गई जग्गा हेरी म कार्यालयमा फर्किए पश्चात गुठी संस्थान तहसील कार्यालयबाट खटि 
आएका कर्मचारीहरुले सर्जमिन मुचुल्कामा बस्ने ब्यक्तिहरुको सहिछाप गरी वडा कार्यालयमा ल्याए पश्चात मैले 
उक्त सर्जमिन मुचुल्काको रोहवरमा वडा अध्यक्षको हैसियतले सही छाप गरेको हुँ। का.जि.का.म.पा. वडा नं. ४ 
बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साबिक २३ ह कि.नं. ४० को क्षेत्रफल ०-१३-२ जग्गा 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको खला नं. १० मध्ये भिडने हो उक्त जग्गाको जोताहा महलमा हर्क नारायण डंगोल 
लेखिएको भए तापनि नापी अगावै देखी रामकृष्ण महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले निबेदक मोही 
रामकृष्ण महर्जनको नाममा दर्ता नामसारी हा.सा. समेत गरी ज.ध.प्र.पुर्जा उपलब्ध गराई दिए फरक पर्ने छैन भनी 
उक्त मुचुल्का गरिएको हो । उक्त मुचुल्का गुठी संस्थान तहसील शाखाका कर्मचारीहरु पुरुषोतम पौडेल र डबल 
सिंह ठगुन्नाले सम्वन्धित फिल्डमा बसी अन्य साक्षीहरुको दस्तखत गरी तयार गरी ल्याई मेरो कार्यालयमा आई 
मेरो दस्तखत गराएका हुन । मलाई गुठी संस्थान तहसील शाखाबाट खटि आएका कर्मचारीले हामीले 
मुचुल्कामा बस्ने मानिसहरु सबैको दस्तखत गराई सकेका छौ, तपाईको रोहबरमा दस्तखत गरीदिनु, काम 
तामेलमा सही हामी अफिसमा गई गर्ने छौ भनेका कारण गुठी संस्थान तहसील शाखाबाट खटि आएका 
कर्मचारीको विश्वासमा परी काम तामेल गर्ने कर्मचारीले दस्तखत नगरी मैले रोहबरमा दस्तखत गरीदिएको हुँ। 
उल्लेखित सर्जमिन मुचुल्कामा सहि छाप गर्ने साक्षी भनिएका ब्यक्तिहरुलाई समेतलाई म चिन्दिन । मलाई 
मिति २०६०/५/१२ गतेको, च.नं. ३८० को काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ४ को श्री गुठी तहसिल 
कार्यालय, कालमोचन, काठमाडौंलाई लेखिएको पत्रको प्रतिलिपी देखाउँदा देखे, उक्त पत्रको अन्तमा शिवजी 
भट्टराई, सचिब , का.म.पा, ४ वडा भनी गरेको दस्तखत मेरो आफ्नै हो । हेरी चिनी सनाखत समेत गरीदिए । 
मोहीहरुले पेश गरेको निवेदन, फिल्ड बुक उतारको नक्कल, तत्कालीन वडा अध्यक्ष रत्न प्रसाद जोशीको 
मोहीहरुले जोती कमाएको भन्ने सिफारिस पत्र, गुठी तहशिल कार्यालयको सर्जमिन मुचुल्काको आधारमा 
जोताहा मोहीहरुले साबिक गुठी संस्थान अन्तर्गतको टिकिन्छा गुठी मौजे हाडिगाउँ मलिकुली खेतका मोही 
आशा मरु ज्यापुका नाममा रहेको खेत रोपनी १० मध्ये बाट भिड्ने जग्गा जोताहा मोहीहरुले साबिक देखी हाल 
सम्म निरन्तर जोत कमोद गरी आएको भनी सिफारिस दिएको हुँ । आफ्नो वडा एरियामा रहेका सरकारी तथा 
सार्वजनिक जग्गा सम्पती समेतको संरक्षण गर्ने दायित्व स्थानीय वडा कार्यालयको पनि हो । मलाई उल्लेखीत 
जग्गाहरु सरकारी जग्गाहरु हुन भन्ने थाहा थिएन । मोहीहरुले पेश गरेको निवेदन, फिल्ड बुक उतारको नक्कल, 
तत्कालीन वडा कार्यालयले मोहीहरुले जोती कमाएको भन्ने सिफारिस पत्र, गुठी तहशिल कार्यालयको 
सर्जमिन मुचुल्काको आधारमा मैले उल्लेखीत कित्ताको जग्गाहरु सम्वन्धीत मोहीले जोत भोग गरी आएकोले 
जोताहा मोहीहरुले साबिक देखी हाल सम्म निरन्तर जोत कमोद गरी आएको भनी सिफारिस तथा निबेदक 
मोहीको नाममा दर्ता नामसारी हा.सा. समेत गरी ज.ध.प्र.पुर्जा उपलब्ध गराई दिए फरक पर्ने छैन भन्ने 
मुचुल्काको रोहबरमा बसी सही गरेको हुँ। मैले मेरो पदिय जिम्मेवारी तथा आचरण विपरितको काम गरेको हैन 
छैन । मैले वडा सचिवको हैसियतले नियमानुसार आवश्यक कारबाही हुन उल्लेखित सिफारिस गरेको हो भन्ने 
समेत व्यहोराको प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको बयान । 

प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको बयान (पशुपती टिकिन्छा गुठी २०६९): 

म काठमाडौं महानगरपालिकाको ४ नं. वडा कार्यालयमा मिति २०५८ सालको पुष महिना देखी मिति २०६० 
साल सम्म करिब २ बर्ष का.म.पा. वडा नं. ४ को वडा सचिवको पदमा कार्यरत थिएँ । सो अवधीमा 
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जनप्रतिनिधी नभएकोले म वडा अध्यक्ष समेतको जिम्मेवारी समेतले सम्पुर्ण काम गरेको थिए । मैले 
कार्यालयको दैनिक रुपमा हुने कामकारबाही गर्ने, गराउने, नागरीकता प्रमाणको सिफारिस, नाता प्रमाणित 
पत्रको सिफारिस, बिभिन्न घर जग्गाहरुको नामसारी, जग्गा दर्ताको सिफारिस, मोही कायम, मोही लगत कट्टा, 
मोही नामसारी, सम्पतीहरुको मुल्याङकन सिफारिस, जग्गाको चारकिल्लाको सिफारिस गर्ने, विभिन्न 
कार्यालयहरुको कामको लागि प्रतिनिधिको रोहवरको रुपमा काम गर्ने, नक्सा पासको लागि सुचना टाँस र 
सर्जमिनको रोहवर बस्ने, घर जग्गा कर र राजस्व असुली गर्ने समेतको काम कारवाही गरेको थिएँ । मिसिल 
संलग्न साबिक नगर २३ ह का कि.नं. १२,१५,२२,२४,२५,३१,३५,३७,४० र साविक नगर २३ क्ष का कि.नं. 
४८,६८,६९,७३,७६,७७,७८ जग्गाहरुको जग्गाधनीमा पशुनाथ टिकिन्छा गुठी र मोहीमा मेरा नाउमा दर्ता 
हा.सा. समेत गरी ज.ध.प्र.पु. पाउँ भनी कान्छा महर्जन, रेना गुरुङ, मोहन महर्जनको वा राम कुमार सुवेदी, रेना 
गुरुङ, ग्वाराभाई महर्जन, द्वारिकामान महर्जन, देव नारायण महर्जनको वा राम कुमार सुवेदी, रामकृष्ण महर्जन, 
देव नारायण महर्जन, माचानानी महर्जन, आशामाया महर्जन, देव नारायण महर्जन, द्वारिकामान महर्जन र लक्ष्मी 
नारायण महर्जनको वारेस राम कुमार सुवेदी समेतले गुठी संस्थान, तहसिल शाखा कार्यालयमा निवेदन दिएको र 
उक्त निवेदनमा उल्लेख भएका कित्ता जग्गा कुन गुठीको हो साबिक देखि हाल सम्म कस्ले जोतभोग गरी 
आएको छ पछि सम्म फरक नपर्न गरी बताई दुनुहोस्‌ भनी सोधनी हुँदा होग्रो चित्त बुझ्यो उक्त जग्गा सम्बन्धमा 
हामीलाई थाहा भए सम्मको ब्यहोरा पछि सम्म फरक नपर्ने गरी तपसिलका बुदा बुदामा लेखि लेखाई गु. सं. 
तहसिल शाखा कार्यालयको बिभिन्न च.नं. र मितिको पत्रबाट खटी आउने कर्मचारी मार्फत यो सर्जमिन 
मुचुल्का गरी गु.सं. तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंमा चढायौं । उक्त जग्गाको जोताह महत्वमा कान्छा 
महर्जन, रेना गुरुङ, मोहन महर्जन, रेना गुरुङ, ग्वाराभाई महर्जन, द्वारिकामान महर्जन, देव नारायण महर्जन, 
रामकृष्ण महर्जन, देव नारायण महर्जन, माचानानी महर्जन, आशामाया महर्जन, देव नारायण महर्जन, द्वारिकामान 
महर्जन र लक्ष्मी नारायण महर्जनको नाममा दर्ता हा.सा. समेत गरी जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा उपलब्ध गराई दिएमा 
फरक पर्ने छैन ब्यहोरा” भन्ने ब्यहोरा उल्लेख भएको सर्जमिन मुचुल्काहरु देखाउदा देखी पाएँ । उल्लेखित 
कित्ता जग्गाका सबै सर्जमिन मुचुल्काहरुमा रोहबर खण्डमा मेरो नामको अगाडी भएको दस्तखत मेरो नै हो हेरी 
चिनी सनाखत गरीदिए । म तत्कालीन समयमा जिल्ला काठमाडौं, का.म.पा. वडा नं. ०४ को वडा सचिव 
रहेको हुँदा सोही हैसियतमा गुठी संस्थानका कर्मचारीहरुले तयार गरेको सर्जमिन मुचुल्कामा रोहबरमा बसेको हुँ। 

मिसिल संलग्न रहेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानविन समितिको संयोजक समक्ष मिति 
२०७६/०९/२३ गतेको मैले गरीदिएको घटना विवरण कागज पाना-४ मलाई देखाउदा देखी पाएँ । उक्त 
कागजमा मेरो नामको अगाडी भएको दस्तखत मेरो नै हो हेरी चिनी सनाखत गरीदिएँ । उक्त घटना बिवरण 
कागजको जवाफमा उल्लेखित बिवरण मैले नै खुलाई लेखाई दिएको बिवरण हो । मलाई मिसिल संलग्न यस 
वडा नं. ४ कार्यालयमा मोही जोताहा देबनारायण समेतका वारेस राम कुमार सुवेदीले संयुक्त निवेदन लेखि 
साबिक गुठी संस्थान अन्तर्गतको टिकिन्छा गुठी गौडो हाडिगाँउ मुलीखेत का कि.नं. ३५,७७,३१,३७ समेतका 
जग्गा जोताहा मोहीहरुले साबिक देखि हालसम्म निरन्तर जोत कमोद गरी आउनु भएको ब्यहोरा सिफारिस 
गरीन्छ भन्ने ब्यहोराको च.नं. ३८०, मिति २०६०/५/१२ गतेको गुठी संस्थान कार्यालयलाई सिफारिस गरिएको 
पत्र देखाउदा देखी पाएँ उक्त पत्रमा भएको दस्तखत मेरो नै हो हेरी चिनि सनाखत गरीदिएँ । उल्लेखित ललिता 
निवास क्याम्प भित्र रहेका अन्य कित्ता जग्गाको सम्बन्धमा का.म.पा. वडा नं. ०४ का पुर्व वडा अध्यक्ष रत्न 
प्रसाद जोशीले मोही दर्ता कायमको लागी गुठी संस्थान कार्यालयलाई सिफारिस गरेको देखिएको, गुठी संस्थान, 
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तहशिल कार्यालयले गरेको सर्जमिन मुचल्का, निवेदकले गुठी संस्थानमा पेश गरेका कागजातहरु, फिल्डमा गई 
हेर्दा निवेदक मोहीहरुले उक्त कित्ता जग्गा जोत कमोत गरीरहेको समेतको आधारमा उक्त ललिता निवास क्याम्प 
भित्रका साविक नगर २३ ह कित्ता नं. ३५,३७,३१ र साविक नगर २२३ क्ष कित्ता नं. ७७ समेतको जग्गाको 
निवेदक उक्त सर्जमिन मुचुल्कामा म समेत रोहबर बसेको हुँदा सोही आधारमा साबिक गुठी संस्थान अन्तर्गतको 
टिकिन्छा गुठी गौडो हाडिगाँउ मुलीखेत का कि.नं. ३५,७७,३१,३७ समेतका जग्गा निवेदक जोताहा मोहीहरुले 
साबिक देखि हालसम्म निरन्तर जोत कमोद गरी आउनु भएको भनी सिफारिस गरेको हुँ । गुठी संस्थान 
कार्यालय तहसिल शाखा कार्यालयबाट का.म.पा. वडा नं. ०४ लाई पत्र मार्फत सर्जमिन मुचुल्कामा रोहबरमा 
बसिदिनको लागी अनुरोध भई आएकोमा गुठी संस्थान कार्यालय तहसिल शाखा कार्यालयबाट खटी आएका 
कर्मचारीहरुले म समेतको उपस्थितमा का.जि. का.म.पा. वडा नं. ४ वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा दर्ता सच्याई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गरी निवेदक मोहीको नाममा ज.ध. प्र. पुर्जा 
समेत उपलब्ध गराई दिए फरक पर्दैन भनी उक्त कित्ता जग्गामा सधियारहरु समेतलाई साक्षी राखी खडा गरेको 
सर्जमिन मुचुल्कामा म तत्कालीन समयको का.म.पा. वडा नं. ०४ वडा सचिव भएकोले रोहबरमा बसेको हुँ। 
उक्त सर्जमिन मुचुल्का गुठी संस्थान कार्यालय तहसिल शाखा कार्यालयबाट कर्मचारीहरुले तयार गरेको र सो 
मुचुल्का तयार गर्दा उक्त कित्ता जग्गाका सधियार र जग्गाका मोहीहरु समेत ललिता निवास क्याम्प भित्र प्रत्यक्ष 
उपस्थिती भएकोले रोहबरमा बसेको हुँ । उक्त सर्जमिन मुचुल्का गुठी संस्थान कार्यालय तहसिल शाखा 
कार्यालयका कर्मचारीहरुले मुचुल्का गर्दा उपस्थित गराएका उक्त कित्ता जग्गाका मोही र सधियारहरुलाई मैले 
सोधपुछ गर्दा मोही र सधियार हामि नै हौँ भनेका थिएँ तर निज ब्यक्तिहरु नै गलत ब्यक्तिहरु भएको भन्ने मलाई 
जानकारी भएन । मैले गुठी संस्थानका कर्मचारीको विश्वासमा सबै ठिक नै होला भनी रोहबरमा बसेको हुँ। 
यसमा को-कसको संलग्नता छ भन्ने उल्लेखित मुचुल्का तयार गर्न गुठी संस्थानबाट खटिआएका 
कर्मचारीहरुलाई नै थाहा होला । म समेत का.जि. का.म.पा. वडा नं. ४ वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको उल्लेखित कित्ता जग्गा निवेदक मोहीको नाममा ज.ध. प्र. पुर्जा समेत उपलब्ध गराई दिए फरक पर्दैन 
भनी उक्त कित्ता जग्गामा सधियारहरु समेतलाई साक्षी राखी खडा गरेको सर्जमिन मुचुल्कामा तत्कालीन 
समयको का.म.पा. वडा नं. ०४ को वडा सचिवको हैसियतमा रोहबरमा समेत बसेको थिएँ तर उक्त सर्जमिन 
मुचुल्का तयार गर्ने र निवेदक हरुलाई गुठी संस्थान तहशिल कार्यालयका काम तामेल गर्न कर्मचारीहरुले 
उपस्थित गराएको हुँदा निजहरुले गलत निवेदेकहरु उपस्थित गराई सर्जमिन मुचुल्का गराएको भन्ने मलाई थाहा 
नभएको र मैले निवेदकहरुलाई समेत सोधपुछ गर्दा निजहरुले हामीले जोत कमोत गर्दै आईरहेका छौँ भनी 
भनेकोले सोही अनुसार सिफारिस गरेको हुँ। मैले गुठी संस्थान तहशिल कार्यालयका कर्मचारीहरुको बिश्वासमा 
परी सिफारिस गरेको हुँ मेरो गलत मनसाय रहेको थिएन । उक्त जग्गामा निवेदकहरुले नै साविक देखी हाल सम्म 
निरन्तर जोत कमोत गर्दै आईरहेको भनी सिफारिस गरेको हुँ तर उक्त सिफारिस गरे वापत कोहीकसैसँगबाट कुनै 
रकम लिएको छैन्‌ । कसैको प्रलोभनमा परी सिफारिस गरेको होईन । मलाई ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको जग्गा झुट्टा व्यहोराको कागज बनाइ अर्काको हक जाने र 
अर्कोलाई फाइदा हुने गरी काम गरी त्यस्तो झुद्ठा कागजबाट काम कीर्ते गरेको ठहर्छ भन्ने थाहा थियो । तर उक्त 
जग्गा सरकारको नाममा रहेको भन्ने थाहा नभएकोले म रोहबरमा बसी सिफारिस समेत गरेको हुँ तर मैले गलत 
मनसायले उक्त सिफारिस पत्र र सर्जमिन मुचुल्कामा रोहबरमा बसेको होईन्‌ । हाल आएर बुझ्दा उक्त जग्गा 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको रहेको तर निवेदकहरुले गलत ब्यहोरा पेश गरेको र गुठी संस्थानले समेत 
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जग्गा एकिन नगरी सर्जमिन गरेको भन्ने सुन्न आएको हुँदा सो सम्बन्धमा मलाई जानकारी भएन मैले गुठी 
संस्थानको पत्र अनुसार आफ्नो दायित्व मात्र पुरा गरेको हुँ । मैले गरेको सिफारिस गरेको सिफारिस गलत 
देखिएमा मलाई प्रचलित कानून नेपाल सजाय हुनुपर्छ । 

मैले गुठी संस्थानको पत्र अनुसार आफ्नो दायित्व पुरा गरेको हुँ । गुठी संस्थानका कर्मचारीले गलत गरेको 
भए सो सम्बन्धमा मलाई जानकारी हुदैन्‌ । सर्जमिन मुचुल्कामा रोहबरमा बसेको र सिफारिस पत्र पठाए बापत 
कोही कसैसँग रकम लिने दिने गरेको र आर्थिक लाभ लिएको छैन्‌ । गुठी संस्थान तहशिल कार्यालयका 
कर्मचारीहरुले उक्त कित्ता जग्गाका मोहीहरु(निवेदक)हुन्‌ भनी ललिता निवास क्याम्प भित्र उपस्थित गराएकोमा 
निजहरुलाई सोधपुछ गर्दा आफूहरु नै मोही रहेको भनी बताएको र उक्त जग्गामा मोही लाग्ने नलाग्ने भनी हेर्ने 
दायित्व गुठी संस्थानको भएको र गुठी संस्थानले मलाई पत्र मार्फत सहयोग गरीदिन अनुरोध गरेको कारण मैले 
उक्त जग्गाको स्रोत नबुझेको हुँ। मैले मेरो पदिय जिम्मेवारी तथा आचरण विपरितको काम गरेको हैन छैन, वडा 
सचिवको हैसियतले निबेदकहरु र गुठी संस्थानका कर्मचारीहरुले तयार गरेको कागजातहरुको आधार र गुठी 
संस्थान तहशिल कार्यालयको पत्रको आधारमा वडा सचिवको दायित्व अनुसार रोहबरमा बस्ने र सिफारिस 
गर्ने काम गरेको हुँ । पदिय जिम्मेवारी तथा आचरण विपरित कार्य गर्न कानूनले छुट दिदैन तर मैले पदिय 
जिम्मेवारी तथा आचरण विपरित कार्य गरेको छैन्‌ । निबेदकहरुले पेश गरेको कागजातहरुमा उल्लेखित जग्गा 
सरकारी हो भन्ने कहि कतै नदेखिएको र फिल्डमा गई हेर्दा निवेदकहरुले हकभोग समेत गरीरहेको र गुठी 
संस्थानका कर्मचारीले निवेदकहरु नै उक्त कित्ता जग्गाका मोहीहरु हुन्‌ भनी सर्जमिन मुचुल्का समेत तयार 
गरेकोले मैले वडा सचिवको हैसियतले सिफारिस गरेको हो । यसमा मलाई कानून बमोजिम होस्‌ । यसमा म 
कुनै लोभ प्रलोभनमा परेको छैन र मलाई कोही कसैले कुनै प्रकारको दवाव दिएको थिएन । को-कसको 
संलग्नता रहेको छ भन्ने मलाई जानकारी छैन्‌ । उक्त जग्गाको वास्तविक अवस्था बुझ्ने कार्य गुठी संस्थानको हो 
। गुठी संस्थानका कर्मचारीले निवेदकहरु नै उक्त कित्ता जग्गाका मोहीहरु हुन्‌ भनी सर्जमिन मुचुल्का समेत तयार 
गरेको र निवेदकहरु नै मोही रहेको भनी कागजातहरु देखाएकोले वडा कार्यालयले फिल्डमा गई बुझ्ने दायित्व 
अनुसार फिल्डमा म आफै गई बुझ्दा निवेदकहरुले उक्त जग्गाको मोही आफूहरु नै रहेको भनी बताएको र 
कागजातहरु पेश गरेको हुँदा उक्त जग्गा निवेदकहरुले नै जोत कमोत गर्दै आईरहेको भनी सिफारिस गरेको हुँ। 
जग्गा सरकारी हो भन्ने कुरा मलाई थाहा थिएन । उल्लेखित उल्लेखित जग्गा सरकारी हो भन्ने मलाई थाहा 
भएको भए मैले झुठो ब्यहोराको कीर्ते सिफारिस गर्ने थिएन । म रोहबरमा बसेको सर्जमिन मुचुल्कामा उल्लेखित 
कित्ता जग्गा र मैले सिफारिस गरेको कित्ता जग्गा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको भन्ने 
सम्बन्धमा मलाई जानकारी नभएको र उक्त कित्ता जग्गाहरुको सम्बन्धमा मलाई गुठी संस्थान तहसिल 
कार्यालयको पत्र मार्फत रोहबरमा बसिदिन अनुरोध भई आएको र सर्जमिन मुचुल्का समेत गुठी संस्थान 
तहसिल कार्यालयका कर्मचारीहरुले साक्षी बसेका ब्यक्तिहरुको उपस्थितीमा तयार गरेको हुँदा मैले गुठी 
संस्थानका कर्मचारीहरुले तयार गरेको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसेका ब्यक्तिहरुलाई सोधपुछ गरी निजहरुको 
उपस्थितीमा म रोहबरमा बसेको, साविक नगर २३ ह को कि.नं. ३१ र ३५ समेतका मोहीहरु हामि हौँ हामिले नै 
साविक देखी हाल सम्म जोत कमोत गर्दै आईरहेको हुँदा सोही व्यहोरा गुठी संस्थान तहसिल कार्यालयमा 
सिफारिस गरी दिन हुन भनी उक्त कित्ता जग्गाको फिल्डबुक समेतको प्रतिलिपी सहित निवेदन पेश गरेको र 
सोही विषयमा मेरो रोहबरमा सर्जमिन मुचुल्का समेत भईसकेको हुँदा निज निवेदकहरु नै साविक देखी हाल 
सम्म निरन्तर जोत कमोत गर्दै आईरहेको भनी सिफारिस गरेको हुँ । तर मैले सिफारिस गरेको उक्त साविक नगर 
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२३ ह को कि.नं. ३१ र ३५ समेतका कित्ता जग्गाहरु के-कुन गुठीमा लैजान सर्जमिन मुचुल्का भएको र उक्त 
कित्ता जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठी वाहेक अन्य कुन-कुन गुठीमा गएको भन्ने मलाई एकिन जानकारी छैन । 
उक्त कित्ता जग्गाहरु रैकर भनी के-कसरी ब्यक्तिको नाममा दर्ता भएको हो मलाई थाहा छैन्‌ । मैले निवेदकले पेश 
गरेको कागज र गुठी संस्थानका कर्मचारीहरुले तयार गरेको सर्जमिन मुचुल्काको आधारमा मात्र सिफारिस 
गरेको हुँ। गुठी संस्थानका कर्मचारीहरु र निवेदकहरुले गलत कागजात पेश गरी/गराई मलाई रोहबरमा राखेको 
तथा सिफारिस गर्नको लागी निवेदन दिएको भए सो सम्बन्धमा मलाई थाहा भएन । निजहरुले के-कसरी गलत 
कागजातहरु तयार गरे भन्ने मलाई जानकारी छैन्‌ । 

मलाई सम्झन नसकिएका गुठीका कर्मचारी र आफुलाई गुठीको जग्गाको मोही हौँ भन्नेहरु आएर “ 
हाम्रो जग्गाको मोही कायम गरीदिने बारे सर्जमिन छ, जग्गामा उपस्थित भईदिन आईदिनुस्‌” भनी अनुरोध 
गरेकोले म निज मोहीहरु र गुठीका कर्मचारीहरुले देखाएको जग्गा गेर्न गएको थिएँ । उक्त जग्गामा धान 
रोपीरहेका थिए । किसानहरुले काम गरीरहेका थिए । निज मोही भन्ने ब्यक्तिहरु र गुठीबाट खटी आएका 
कर्मचारी मैले गुठी संस्थान, तहसिल कार्यालयका कर्मचारीहरुले खेतमा बसेर सर्जमिन मुचुल्का तयार गरीरहेका 
थिए । तर मैले उक्त सर्जमिन मुचुल्कामा सहिछाप गर्ने ब्यक्तिहरुलाई चिन्दिन । सर्जमिन मुचुल्का गर्न समय 
लाग्ने भएकोले मैले गुठीका कर्मचारीहरुलाई मुचुल्का तयार गरी वडा कार्यालयमा ल्याउनुस्‌ , मैले वडा 
कार्यालयमा नै सहिछाप गरीदिउला अनि कार्यालय छाप हानेर लैजानुहोला भनी वडा कार्यालयमा आएकोमा 
केही दिनमा वडा कार्यालयमा अन्दाजी ३० वटा सर्जमिन मुचुल्काको रोहबरमा मेरो दस्तखत गराई, वडाको 
कार्यालय छाप लगाई ति सर्जमिन मुचुल्का गुठी कार्यालयका कर्मचारीहरुले लिएर गएका थिएँ। उल्लेखित 
कित्ता जग्गाहरु आशामरु ज्यापूको नाममा रहेको खेत रोपनी १० मध्येबाट भिड्ने जग्गा हो भनी सर्जमिन 
मुचुल्का तयार गरेका थिएँ । आशामरु ज्यापू को हुन मलाई थाहा छैन्‌ तर उक्त जग्गा ललिता निवास क्याम्प 
भित्र रहेकै जग्गाहरु हुन । निवेदकले वडा कार्यालयमा दिएको निवेदन, निवेदनसाथ पेश गरेका फिल्डबुक र गुठी 
संस्थान, तहसिल कार्यालयका कर्मचारीले मलाई रोहबरमा राखी गरेको सर्जमिन मुचुल्काको आधारमा नै 
सिफारिस गरेको हुँ । गुठी संस्थान, तहसिल कार्यालयका कर्मचारीले मोही भनी वडा कार्यालयमा निवेदन 
दिएका ब्यक्तिहरुको उपस्थितिमा नै खेतमा बसेर नै सर्जमिन गरेको हुँदा मैले रोहबर खण्डमा दस्तखत गरेको हुँ। 
उक्त सर्जमिन मुचुल्का तयार गर्ने कार्य गुठीका संस्थान, तहसिल कार्यालयका कर्मचारीहरुले गरेका थिएँ । गुठी 
संस्थानका कर्मचारीहरुले उक्त मचुल्कामा किन मिति उल्लेख गरेका थिएनन्‌ भन्ने मलाई थाहा भएन। मैले 
अन्दाजी ३० थान मुचुल्कामा एकैपटक सहिछाप गरेको हुँदा उक्त सर्जमिन मुचुल्काहरुमा मिति भए/नभएको 
एकिन नगरेको तर मैले याद भए सम्म मैले मचुल्कामा सहिछाप गर्दा मिति उल्लेख गरेकोछु । कित्ता नं. ३१ र 
७७ को मुचुल्कामा सहिछाप गर्दा भुलबश मिति उल्लेख नगरेको हुँ । म रोहबर बसेका सम्पुर्ण मुचुल्का गुठी 
संस्थानका कर्मचारीहरुले ललिता निवास क्याम्प भित्र रहेका उल्लेखित जग्गाहरुमा बसेर नै मुचुल्का तयार 
गरेको र गुठी संस्थान तहसिल कार्यालयबाट पत्र मार्फत मलाई रोहबरमा बसिदिनको लागी अनुरोध भई 
आएकोले निजहरुले तयार गरी ल्याएको मुचुल्कामा मैले वडा कार्यालयमा नै बसी सहिछाप गरेको हुँ। म 
समेतको बिरुद्ध यस कसूर समेत यस ब्यूरोमा आ.ब. २०७६/०७७ को मुद्दा नं. २४, २६ र २७मा मुलूकी ऐन, 
२०२० अन्तर्गतको किर्ते कसुर मुद्दा र सँगठित अपराध निवारण ऐन,२०७० बमोजिम समेत अनुसन्धान 
भईरहेको मलाई पत्र मार्फत जानकारी गराईएको हुँदा जानकारी छ । मैले मोही भनी आएका ब्यक्तिहरुले वडा 
कार्यालयमा निवेदनसाथ पेश गरेका फिल्डबुक समेतका कागजातहरुको आधारमा सिफारिस र गुठी संस्थान 
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तहशिल कार्यालयका कर्मचारीहरुले तयार गरेको सर्जमिन मुचुल्कामा रोहबरमा बसेको हुँ । मैले मुलूकी ऐन, 
२०२० अन्तर्गतको किर्ते कसुर मुद्दा र सँगठित अपराध निवारण ऐन,२०७० बमोजिम कसूर गरेको देखिएमा 
कानून बमोजिम सजाय भोग्न मञ्जुर छु । कानून बिपरित काम गरी ब्यक्तिलाई मोही कायम गर्न सहयोग गरेका 
अनुसन्धानबाट पुष्टी हुन आउने ब्यक्तिहरुको नै उक्त विगो रकम तिर्ने दायित्व हो भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी 
शिवजी भट्टराईको बयान । 

प्रतिवादी बाबुराजा महर्जनको बयान: 

प्रतिवादी बाब्राजा महर्जनको बयान (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 

ललिता क्याम्प भित्रको सुवर्ण शम्शेर, हाटक शम्शेर, सुनिती राणा, रुक्म शम्शेर राणा समेतको भनिएको जग्गा 
मेरो बाबु बाजेको पाला देखी म, मेरो भाई मचाम महर्जन समेतले मोहीयानी जग्गा भोग चलन गर्दै आएका हौँ। 
ललिता क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये ६ रोपनी १२ आना जग्गा मोहीयानी भोग चलन गर्दै आएको भनी बुवाले 
भन्नु हुन्थ्यो । मेरो बुबा आमाले भने बमोजिम सो मोहीयानी भोगचलन गर्दै आएको जग्गा सुवर्ण शम्शेरको हो 
भन्ने गर्नु हुन्थ्यो । पछी कुत बुझाउन भनी समरगंज कम्पनी भोटाहीटी र मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार जाने 
गरीन्थ्यो । मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार जाँदा सो कार्यालय नजिकै कानुन ब्यवसायीको कार्यालय संचालन 
गरी बस्ने राम कुमार सुवेदीसँग भेटघाट भई कुरा हुँदा निजले मोहीयानी हक छुट्याउने कामको लागी मुद्दा गर्नु 
पर्छ, म मुद्दा जिताईदिन्छु, मुद्दा जितेपछि मलाई पनि केहि जग्गा दिनुपर्छ भनेकोमा हामी सबै मोहीहरुले निजको 
प्रस्तावमा समर्थन जनाई निज राम कुमार सुवेदीलाई कामको जिम्मा दिएका थियौं । यसरी नै निज राम कुमार 
सुवेदीसँग चिनजान भएको हो । ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाको केही वर्षको कुत समरजंग कम्पनीको 
कार्यालय भोटाहिटीमा बुझाएको हो । उक्त ललिता निबास क्याम्प भित्रको जग्गा समरजंग कम्पनीको कार्यालय 
भोटाहिटीले रेखदेख गर्ने भएको हुँदा सो जग्गाहरुको कुत समरजंग कम्पनी भोटाहिटीमा बुझाएको हो । सरकारी 
जग्गा भनी समरजंगमा कुत बुझाएको होईन । राम कुमार सुवेदीसँग भेट भए पश्चात राम कुमार सुवेदीले मालपोत 
कार्यालयमा निवेदन पेश गरेमा मोही कायम हुन्छ र मोहीयानी हक बापत जग्गा प्राप्त हुन्छ भनी निबेदन लेखी 
दिई मेरो दस्तखत गराई पेश गरेका हुन । राम कुमार सुवेदीले मोहीहरुले आधा जग्गा पाउने नियम छ। म समेतले 
कमाई खाएको जग्गाको आधा जग्गा मोहीयानी हक कायम भए पश्चात उक्त जग्गा निजले भनेका ब्यक्तिहरुको 
नाममा रजिष्ट्रेशन पास गरीदिए पछि रोपनीको २० लाखको दरले दिने प्रलोभन देखाए पश्चात रकम पाउने 
आसमा निज राम कुमार सुवेदीले बोलाएको स्थानमा गई निजले भनेको कागजातहरुमा सहिछाप औठाछाप 
गरेको हुँ । सबै काम निज राम कुमार सुवेदीले गरेका हुन । रितपूर्वक अधिग्रहण गरेको नेपाल सरकारको 
स्वामित्वमा रहेको जग्गामा मोही लाग्दैन साथै नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेका जग्गा जमिन ब्यक्ति विशेषले 
खरिद बिक्री गर्न सक्दैन । ललिता निवास क्याम्प भित्र रहेको जग्गा मेरो बाबु पंचनारायण महर्जन भन्ने तुयु भाई 
महर्जनको पाला देखी कमाई खाएको हुँदा हामीले मोहीयानी हक पाउनु पर्छ भनी विभिन्न कार्यालयहरुमा 
निवेदन दिएका हौँ । बाबु बाजेको पाला देखी म समेतले मोहीयानी जग्गा भोग चलन गर्दै आएकोमा 
२०६०५/०६६ सालमा मेरो बुबा आमाको मृत्यू भए पश्चात म घरको जेठो छोरा भएकोले उक्त जग्गा मेरो नाममा 
मोही कायम भएको हो । राम कुमार सुवेदीले मोहीहरुले आधा जग्गा पाउने नियम छ । म समेतले कमाई खाएको 
जग्गाको आधा जग्गा मोहीयानी हक कायम भए पश्चात उक्त जग्गा निजले भनेका ब्यक्तिहरुको नाममा रजिष्ट्रेशन 
पास गरीदिए पछि रोपनीको २० लाखको दरले दिने प्रलोभन देखाए पश्चात रकम पाउने आसमा निज राम कुमार 
सुवेदीले बोलाएको स्थानमा गई निजले भनेको कागजातहरुमा सहिछाप औठाछाप गरेको हुँ । कानुनत कुन कुन 
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जग्गामा मोहीयानी हक प्राप्त हुन्छ मलाई थाहा थिएन । मैले राम कुमार सुवेदीले भने बमोजिम गरी आर्थिक 
लाभ प्राप्त गर्ने प्रलोभनमा परि उक्त कार्य गरेको हुँ । हामीले मोही कायम गर्नको लागी भनी सर्बोच्चमा मुद्दा 
हालेकोमा हामीलाई सर्बोच्च अदालतले मोही कायम गरीदिएको हो भनी राम कुमार सुवेदीले बताएका थिए। 
राम कुमार सुवेदीले मालपोत कार्यालयमा निवेदन पेश गरेमा मोही कायम हुन्छ र जग्गा प्राप्त हुन्छ भनी निबेदन 
लेखी दिई मेरो दस्तखत गराई पेश गरेका हुन । राम कुमार सुवेदीले मोहीहरुले आधा जग्गा पाउने नियम छ। म 
समेतलाई कमाई खाएको जग्गाको आधा जग्गा मोहीयानी हक कायम भए पश्चात उक्त जग्गा निजले भनेका 
ब्यक्तिहरुको नाममा रजिष्ट्रेशन पास गरिदिए पछि रोपनीको २० लाखको दरले दिने प्रलोभन देखाए पश्चात रकम 
पाउने आसमा निज राम कुमार सुवेदीले बोलाएको स्थानमा गई निजले भनेको कागजातहरुमा सहिछाप 
औठाछाप गरेको हुँ। सो सम्वन्धमा मलाई केही थाहा छैन । सबै कामहरु तथा पत्रहरु राम कुमार सुवेदीले तयार 
गरी मलाई दस्तखत गराउने गरेका थिए । मोहीयानी हक बापत जग्गा प्राप्त हुने लोभमा रामकुमार सुवेदीले तयार 
गरीदिएको कागजातहरुमा मैले दस्तखत औंठाछाप गरीदिने गरेको थिएँ । राम कुमार सुवेदीले अन्य मोहीहरु को 
को छन्‌ भेटाईदेउ भनेको कारण मैले देव नारायण महर्जन समेतका अन्य मोहीहरुलाई ईनबहाल क्लबमा 
बोलाई रामकुमार सुवेदीसँग भेटाईदिएको हो । कुत बुझाउन भनी समरगंज कम्पनी भोटाहिटी र मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजार जाँदा सो कार्यालय नजिकै कानुन ब्यवसायीको कार्यालय संचालन गरी बस्ने राम कुमार 
सुवेदीसँग भेटघाट भई चिनजान भएकोमा राम कुमार सुवेदीले मालपोत कार्यालय समेतमा मोही भनी निवेदन 
पेश गरेमा मोही कायम हुन्छ र जग्गा प्राप्त हुन्छ अन्य मोही भनिएका ब्यक्तिहरुलाई पनि भेटाईदिनु भने पश्चात 
का.जि. ईनबहालमा मोहीहरु सँग भेट गराईदिएको हुँ । सो पश्चात मोहीहरु आफै रामकुमार सुवेदीसँग भेट गर्न 
जाने गरेका थिए । मलाई राम कुमार सुवेदीले ललिता निवास क्याम्प भित्रका अन्य मोहीहरुलाई भेटाईदिनु 
भनेको हुँदा मैले अन्य मोहीहरुलाई राम कुमार सुवेदीसँग पहिलो पटक भैटाइदिएको हुँ । सो पश्चात अन्य 
मोहीहरु आफै रामकुमार सुवेदीसँग भेटने गरेका थिए । राम कुमार सुवेदीले मालपोत कार्यालय समेतमा मोही 
भनी निवेदन पेश गरेमा मोही कायम हुन्छ र जग्गा प्राप्त हुन्छ भनी निबेदन लेखी दिई मेरो दस्तखत गराई पेश 
गरेका हुन । राम कुमार सुवेदीले मोहीहरुले आधा जग्गा पाउने नियम छ । म समेतलाई निजले कमाई खाएको 
जग्गाको आधा जग्गा मोहीयानी हक कायम भए पश्चात उक्त जग्गा निजले भनेका ब्यक्तिहरुको नाममा 
रजिष्ट्रेशन पास गरीदिए पछि रोपनीको २० लाखको दरले दिने प्रलोभन देखाए पश्चात रकम पाउने आसमा निज 
राम कुमार सुवेदीले बोलाएको स्थानमा गई निजले भनेको कागजातहरुमा सहिछाप औठाछाप गरेको हुँ । मेरो 
बुबा पंच नारायण भन्ने तुयु भाई महर्जनको पाला देखी ललिता निवास क्याम्पको जग्गा कमाई खाएको हो । 
कि.नं. हाल याद भएन । ६ रोपनी १२ आना जग्गा भोग चलन गर्दै आईरहेका थियौ । उक्त जग्गा भोग चलन गरे 
बापतको जग्गाको तिरो कसैलाई बुझाएको छैन । राम कुमार सुवेदीसँग भेट भए पश्चात राम कुमार सुवेदीले 
कुतको धरौटी राखी मुद्दा हालेमा मोही कायम हुन्छ भनी लाग्ने रकम निज राम कुमार सुवेदीले जम्मा गरीदिएका 
हुन । सबै योजना राम कुमार सुवेदीको हो । निज राम कुमार सुवेदीले मोहीहरुलाई जम्मा गरी मोहीयानी हकको 
लागी मुद्दा हाल्नु पर्छ भनी सर्बोच्च अदालतमा मुद्दा हाल्न लगाई मोहीहरुको नाममा बिभिन्न निवेदनहरु तयार 
गरी सही छाप गराई विभिन्न कार्यालयमा पेश गरेका हुन्‌ ।राम कुमार सुवेदीले सबै कुरा म मिलाउछु भनी निवेदन 
लेखी दिई पेश गर्न लगाएको हो । म समेतलाई कमाई खाएको जग्गाको आधा जग्गाको रजिष्ट्रेशन पास गरी दिई 
उक्त जग्गा निजले भनेका ब्यक्तिहरुको नाममा रजिष्ट्रेशन पास गरीदिए पछि रोपनीको २० लाखको दरले दिने 
प्रलोभन देखाए पश्चात रकम पाउने आसमा निज राम कुमार सुवेदीले बोलाएको स्थानमा गई निजले भनेको 
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कागजातहरुमा सहिछाप औठाछाप गरेको हुँ । मैले राम कुमार सुवेदीले भने बमोजिम गरी आर्थिक लाभ प्राप्त 
गर्ने प्रलोभनमा परि उक्त कार्य गरेको हुँ । राम कुमार सुवेदीले मोहीयानी हक कायम गरीदिन्छु भनी विभिन्न 
कागजमा मेरो दस्तखत गराई लिएकोमा पछि निजले तपाईको नाममा ३-६-०-० जग्गा आएको छ भनी 
कागजमा कित्ता नं.लेखी कागजको टुक्रा दिएको थियो । मेरो नामको जग्गाधनी पुर्जा मैले देखेको थिइन । सो मेरो 
नाममा दर्ता कायम भएको ३-६-०-० जग्गाको प्रति रोपनी २०,००,०००।-(बिस लाख) का दरले निज राम 
कुमार सुवेदीसँग रकम लिई निजले भनेको मानिसको नाममा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंमा डोर 
पास गरी दिएका हौं । उक्त जग्गा पास गरे बापत डिल्लीबजारमा गई राम कुमार सुवेदीबाट पटक पटक गरी 
रु.६७,५०,०००।- लिएको हुँ । राम कुमार सुवेदीले मालपोत कार्यालय समेतमा मोही भनी निवेदन पेश गरेमा 
मोही कायम हुन्छ र जग्गा प्राप्त हुन्छ भनी निबेदन लेखी दिई मेरो दस्तखत गराई पेश गरेका हुन । राम कुमार 
सुवेदीले मोहीहरुले आधा जग्गा पाउने नियम छ । म समेतलाई कमाई खाएको जग्गाको आधा जग्गा मोहीयानी 
हक कायम भए पश्चात उक्त जग्गा निज रामकुमार सुवेदीले भने बमोजिम रजिष्ट्रेशन पास गरीदिएको हुँ। को 
कसको नाममा रजिष्ट्रेशन पास गरिएको थियो मलाई थाहा थिएन। सबै कागजातहरु राम कुमार सुवेदीले तयार 
गरी ल्याई मलाई दस्तखत मात्र गराएका थिए । सो जग्गा बापत राम कुमार सुवेदीले मलाई पटक पटक गरी 
रु.६७,५०,०००।- दिएका थिए। सो बाहेक अन्य कुरा मलाई थाहा छैन । काठमाडौंको डिल्लीबजार स्थित राम 
कुमार सुवेदीको लेखापढी कार्यालयमा निजले तयार पारेका कागजातहरुमा सहिछाप, औठाछाप गरेको हुँ । 
आफुले कमाई खाएको खेत भएको हुँदा सो जग्गामा मोहीयानी बापत आधा जगा प्राप्त हुने र सो बिक्री गरी 
आर्थिक लाभ प्राप्त हुने प्रलोभनमा परि उक्त कार्य गरेको हुँ । यसमा कानून बमोजिम होस्‌ । सबै कागजातहरु र 
प्रकृया निज राम कुमार सुवेदीले मिलाएको हुँदा मुख्य योजना निज राम कुमार सुवेदीको हुनु पर्छ। अन्य कोको 
संलग्न रहेका छन्‌, मलाई थाहा छैन साथै कर्मचारीहरु को कसको संलग्नता रहेको छ , सो समेत मलाई थाहा 
छैन । उक्त जग्गा पास गरे बापत डिल्लीबजारमा गई राम कुमार सुवेदीबाट पटक पटक गरी रु.६७,५०,०००।- 
पाएको हो । उक्त रकम मैले बुवालाई दिएको थिएँ । सो रकम बुवाले भाई, बहिनीहरुको बिबाहमा, उपचार, 
भोजभतेर लगायतमा खर्च गरी मलाई रु.२०,००,०००।- जति नगद दिनुभएको थियो । उक्त रकम मैले 
छोरीहरुको बिबाहमा, घर खर्चमा, उपचारमा खर्च गरीसकेको छु । हाल कुनै रकम बाँकी रहेको छैन भन्ने समेत 
व्यहोराको प्रतिवादी बाबुराजा महर्जनको बयान । 

प्रतिवादी बाबराजा महर्जनको बयान (पशपती टिकिन्छा गृठी २०६९): 

का.जि. का.म.पा. वडा नं. ४ वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता गरी निवेदक मोहीको नाममा ज.ध.प्र.पुर्जा समेत उपलब्ध गराई दिए फरक पर्दैन भनी खडा गरेको 
सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बस्ने क्रममा देब नारायण महर्जन, घमन कुमार कार्की, शिवजी भट्टराईसँग भटेघाट 
भई चिनजान भएको हो । निजहरुसँग नाता सम्बन्ध छैन । जाहेरी दरखस्तमा उल्लेखित प्रतिवादी धर्म प्रसाद 
गौतम समेत र प्रहरी प्रतिवेदनमा उल्लेखित प्रतिवादी चैत्य नारायण महर्जन लगायतका प्रतिवादीहरु मध्ये 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाका हालका जग्गाधनी राम कुमार सुवेदीलाई २०५० साल देखि नै चिनेको 
हुँ। मोहीहरु संजय कुमार महर्जन, सकुलानन्द महर्जन, श्रीमती मोहन महर्जन, द्वारिकामान महर्जन, देवनारायण 
महर्जन, साक्षीहरु रामकृष्ण महर्जन, आशामाया महर्जन, नानीहिरा महर्जन, बालगोपाल घिमिरे, बस नारायण 
महर्जन, ज्ञान नारायण महर्जन, रेणा गुरुङ, कान्छा महर्जन, नाती महर्जन, हेरामाया महर्जन, आशानारायण 
महर्जन, बुद्दि नारायण महर्जन, श्रीकृष्ण महर्जन, श्यामकृष्ण महर्जन, ग्वाराभाई महर्जन, मचानानी महर्जन, 
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मचाकाजी महर्जन, छोरीमैया महर्जन, सुश्री पूर्ण डंगोल, गोपाल महर्जन, बील बहादुर महर्जन, चैत्य नारायण 
महर्जन, लक्ष्मी नारायण महर्जन, तिर्थमाया महर्जन(ख), मचाम महर्जन, पंच नारायण महर्जन, मयजुहेरा महर्जन, 
मचाबाबु महर्जन, चन्द्रमाया महर्जन, देव नारायण महर्जन(क), दश नारायण महर्जन, रामदेवी महर्जन समेतलाई 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गरी निवेदक मोहीको नाममा 
ज.ध.प्र.पुर्जा उपलब्ध गराई दिए फरक पर्दैन भनी खडा गरेको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी जग्गाधनी प्रमाणपुर्जा 
प्राप्त गर्ने क्रममा चिनजान भएको थियो । सोही क्रममा प्रस्तुत कसूरमा जोडिएका मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार, गुठी संस्थान तहसिल कार्यालय, नापी कार्यालय, वडा कार्यालयका कर्मचारीहरुहरुसँग चिनजान 
भएको थियो । निजहरुको एकिन नाम थर याद छैन । तुई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जन मेरो बुवा हुन्‌ । बुवाको 
मृत्यु भैसकेको छ । अन्य ब्यक्तिहरुलाई चिन्दिन । 

मिसिल संलग्न रहेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानविन समितिको संयोजक समक्ष मिति 
२०७६/०९/१५ गतेको घटना विवरण कागज पाना-र देखाउदा देखिपाएँ । उक्त घटना विवरण कागजमा भएको 
मेरो नाम अगाडी भएको दस्तखत, औठाछाप मेरो नै हो । उक्त कागजको प्रकरण नं. ३ मा उल्लेखित कुराहरु 
मैले खुलाई लेखाई दिएको ठिक साँचो हो । हेरि चिनी सनाखत गरीदिएँ । मिसिल संलग्न मिसिल संलग्न रहेको 
“लिखितम हामी तपसिल बमोजिमका मानिस आगे सर्वे नापीमा हर्क नारायणका नाउमा नाप नक्सा भएतापनि 
नापीका समय अगावै देखि म राम कृष्ण महर्जनले जोतभोग गरी आएको साबीक नगर २३ ह कि.नं. ४०को 
क्षेत्रफल ०-१३-२ जग्गाधनीमा पशुपति टिकिन्छा गुठी र मोहीमा मेरा नाउमा दर्ता हा.सा. समेत गरी ज.ध.प्र.पु. 
पाउँ भनी रामकृष्ण महर्जनको वारेश राम कुमार सुवेदीको निवेदन पर्न आएकोले तपाईहरुलाई सोधनी गरीन्छ 
की उक्त कित्ता जग्गा कुन गुठीको हो ? साबिक देखि हाल सम्म कस्ले जोतभोग गरी आएको छ ? पछि सम्म 
फरक नपर्ने गरी बताई दुनुहोस्‌ भनी सोधनी हुँदा हाम्रो चित्त बुझ्यो उक्त जग्गा सम्बन्धमा हामीलाई थाहा भए 
सम्मको ब्यहोरा पछि सम्म फरक नपर्ने गरी तपसिलका बुदा बुदामा लेखि लेखाई गु. सं. तहसिल शाखा 
कार्यालयको चलानी नं. २३८५ मिति ०६०।२।१५ गतेको पत्रबाट खटी आउने कर्मचारी मार्फत यो सर्जमिन 
मुचुल्का गरी गु.सं. तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंमा चढायौं । तपसिल- यसमा सबिक नगर २३ ह 
कि.नं.४० को क्षेत्र फल ०-१३-२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको खला नं.१० मध्ये भिड्ने हो । उक्त जग्गाको 
जोताह महत्वमा हर्क नारायण डंगोल लेखिएको भएतापनि नापी अगावै देखि रामकृष्ण महर्जनले नै जोत भोग 
आएकोले निजकै नाममा दर्ता हा.सा. समेत गरी जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन 
ब्यहोरा सत्य साँचो हो झुठ्ठा ठहरे कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला भनी सहिछाप गर्ने का.म.न.पा. वडा नं.१७ 
बस्ने बर्ष ५२ को पश्चिम तर्फका सधियार बाबुराजा महर्जन” भन्ने ब्यहोरा उल्लेख भएको सर्जमिन मुचुल्का 
मलाई देखाउँदा देखिपाएँ । उक्त मुचुल्कामा मेरो नाम अगाडी भएको दस्तखत, औठाछाप मेरो हो । हेरी चिनी 
सनाखत गरीदिएँ । ललिता क्याम्प भित्रको सुवर्ण शम्शेर, हाटक शम्शेर, सिनिता राणा, रुक्म शम्शेर राणा 
समेतको भनिएको जग्गा मेरो बाबु बाजेको पालाले देखी म, भाई मचाम महर्जन समेतले मोहीयानी जग्गा भोग 
चलन गर्दै आएको हो । ललिता क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये ६ रोपनी १२ आना जग्गा मोहीयानी भोग चलन गर्दै 
आएको भनी बुवाले भन्नु हुन्थ्यो । मेरो बुबा आमाले भने बमोजिम सो मोहीयानी भोगचलन गर्दै आएको जग्गा 
सुवर्ण शम्शेरको थियो । शुरमा सुबर्ण शम्शेर परिवारलाई बाली बुझाउने गरेका थियौं । पछि सो जग्गा सरकारले 
अधिग्रहण गरेपछी कुत बुझाउन भनी समरगंज कम्पनी भोटाहीटी र मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार जाने 
गरीन्थ्यो । मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार जाँदा सो कार्यालय नजिकै कानून ब्यवसायीको कार्यालय संचालन 
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गरी बस्ने राम कुमार सुवेदीसँग भेटघाट भई निजसँग कुरा हुँदा निजले मोहीयानी हक छुट्याउने कामको लागी 
मुद्दा गर्नु पर्छ, म मुद्दा जिताईदिन्छु, मुद्दा जितेपछि मलाई पनि केहि जग्गा दिनुपर्छ भनेकोमा हामी सबै मोहीहरुले 
निजको प्रस्तावमा समर्थन जनाई निज राम कुमार सुवेदीलाई कामको जिम्मा दिएका थियौं । यसरी नै निज राम 
कुमार सुवेदीसँग चिनजान भएको हो । २०६५/०६६ सालमा मेरो बुबा आमाको मृत्यू भए पश्चात म घरको जेठो 
छोरो भएकोले उक्त जग्गा मेरो नाममा मोही कायम भएको हो । हामी मोहीहरु राग्रोसँग पढ्न लेख्न नजान्ने 
भएको हुँदा हामी मोहीहरुको तर्फबाट वारेश राम कुमार सुवेदी बसी निवेदन डिल्लीबजार मालपोत कार्यालयमा 
पेश गरेका थियौं । सोही क्रममा राम कुमार सुवेदीले डिल्लीबजार स्थित निजको फर्ममा नै सर्जमिन मुचुल्का 
तयार गरी हामीलाई बोलाउथे र हामीहरुले उल्लेखित बिषयमा रामकृष्ण महर्जनको सर्जिमनको मुचुल्का 
समेतमा सहिछाप, औठाछाप गरेको थियौं । मोहीयानी भाग पाउने आशाले मैले राम कुमार सुवेदीले भने 
बमोजिम काम गरेको हुँ । सम्पूर्ण जिम्मा राम कुमार सुवेदीले लिएको हुँदा सोही क्रममा मैले राम कुमार सुवेदीले 
तयार गरेको अन्य मुचुल्काहरुमा निजले बोलाएको बखतमा निजको ल फर्ममा गईसहिछाप गरेको थिएँ । 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा हिनामिना भएको भन्ने उजुरीका सन्दर्भमा नेपाल सरकार (मन्त्रि 
परिषद) को निर्णय बमोजिम समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको जग्गा दर्ता सच्याई पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
लगत भिड्ने सम्बन्धमा मोही कायम भएको जग्गा भूमि सुधार बिभागले पास गरे पश्चात बिक्री कायम गरेको हो। 
उक्त जग्गा प्राप्त भए पछि राम कुमार सुवेदीले प्रति रोपनी २० लाखका दरले रकम दिन्छु, जग्गा हाम्रो नाममा 
पास गरी दिनुहोस्‌ भनेकोमा मैले निज राम कुमार सुबेदीको प्रस्तावमा समर्थन जनाई उक्त जग्गा हामीहरुको 
नाममा आए पछि निजसँग रकम लिई हामीहरुले एकमुष्ट उक्त जग्गा राम कुमार सुवेदी र निजले भनेको 
मानिसको नाममा म समेतले डिल्लीबजार मालपोत कार्यालयमा रजिष्ट्रेशन पास गरी दिएका हौं । पशुपती 
टिकीन्छा गुठीका मसँग कागजताहरु केहि थिएनन्‌ । सो समयमा राम कुमार सुवेदीले तयार गरेका कीर्ते 
कागजातहरुमा सहिछाप गरेका थियौं । मैले निज राम कुमार सुबेदीबाट ३ रोपनी ६ आना जग्गाको २० लाखका 
दरले पटक पटक गरी मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा गई नगद रु. ६७ लाख ५० हजार बुझि लिएको थिएँ। 
बुवा आमाले उक्त जग्गा सुबर्ण शम्शेरको भन्ने गरेको थिए । सोही कारण उक्त जग्गाको मोहीयानी भोग 
चलन गर्दै आएको हो । सुबर्ण शम्शेरलाई बाली बुझाउने गरेका थियौं । पछि सुबर्ण शम्शेर देश बाहिर भएको 
अवस्थामा बाली कस्लाई बुझाउने भने पश्चात समरजंग कम्पनीको कार्यालय भोटाहिटीमा बाली बुझाउने, तिरो 
तिर्ने गरेका थियौ । सो बापत समरजंग कम्पनीले रसिद दिने गरेको गरेको थियो । धेरै बर्ष भईसकेको हुँदा उक्त 
रसिदहरु सुरक्षित राख्न सकेको छैन । राम कुमार सुवेदीले भने अनुसार मोहीयानी जग्गा प्राप्त हुने र सो जग्गा राम 
कुमार सुवेदीलाई बिक्री गरी निजले रकम दिने प्रलोभन देखाएको हुँदा निज राम कुमार सुवेदीले भने बमोजिम म 
समेतले सर्जमिन मुचुल्कामा सहिछाप, औठाछाप गरेको हुँ। निजले अन्य के कस्तो प्रकृया मिलाए मलाई थाहा 
छैन। बाबु बाजेको पाला देखी म समेतले मोहीयानी जग्गा भोग चलन गर्दै आएकोमा २०६५/०६६ सालमा मेरो 
बुबा आमाको मृत्यू भए पश्चात म घरको जेठो छोरो भएकोले उक्त जग्गा मेरो नाममा मोही कायम भएको हो । 
शुरुमा सुबर्ण शम्शेर र पछि समरजंग कम्पनीलाईलाई कुत तिर्दै आएका थियौं । राम कुमार सुवेदीले मोहीहरु 
कमाई खाएको जग्गामा मोहीहरुले आधा जग्गा पाउने नियम छ भनेका थिए । म समेतलाई कमाई खाएको 
जग्गाको आधा जग्गाको रजिष्ट्रेशन पास गरी दिई उक्त जग्गा निजले भनेका ब्यक्तिहरुको नाममा रजिष्ट्रेशन पास 
गरीदिए पछि रोपनीको २० लाखको दरले दिने प्रलोभन देखाए पश्चात रकम पाउने प्रलोभनमा परि निज राम 
कुमार सुवेदीले बोलाएको स्थानमा गई निजले भनेको कागजातहरुमा सहिछाप औठाछाप गरेको हुँ । कानूनत 
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कुन कुन जग्गामा मोहीयानी हक प्राप्त हुन्छ मलाई थाहा थिएन । मैले राम कुमार सुवेदीले भने बमोजिम गरी 
आर्थिक लाभ प्राप्त गर्ने प्रलोभनमा परि उक्त कार्य गरेको हुँ। उक्त जग्गा मैले राम कुमार सुवेदीले प्रति रोपनी २० 
लाखका दरले रकम दिन्छु, जग्गा हाम्रो नाममा पास गरी दिनुहोस्‌ भनेकोमा मैले निज राम कुमार सुबेदीको 
प्रस्तावमा समर्थन जनाई निज राम कुमार सुवेदीले तयार गर्न लगाएका सर्जमिन मुचुल्कामा सहिछाप गरेको हुँ। 
निजसँग रकम लिई जग्गा निजले भनेको मानिसको नाममा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंमा डोर 
पास गरी दिएका हौं । उक्त जग्गा पास गरे बापत डिल्लीबजारमा गई राम कुमार सुवेदीबाट पटक पटक गरी 
रु.६७ लाख ५० हजार पाएको हो । उक्त रकम मैले बुवालाई दिएको थिएँ। सो रकम बुवाले भाई, बहिनीहरुको 
बिबाहमा, उपचार, भोजभतेर लगायतमा खर्च गरी मलाई अन्दाजी २० लाख जति नगद दिनुभएको थियो । उक्त 
रकम मैले छोरीहरु बिबाहमा, उपचारमा, घर खर्च लगायत अन्य शिर्षकमा खर्च गरीसकेको छु । मोहीहरु देव 
नारायाण महर्जन, द्वारिकामान महर्जन, संजय कुमार महर्जन, सकुलानन्द महर्जन, श्रीमती मोहन महर्जनलाई 
साक्षी सर्जिमन बस्दाका बखत चिनेको हुँ । सो पश्चात निहरुसँग भटेघाट भएको छैन । निजहरु हाल के कहाँ छन्‌ 
थाहा छैन । भाई मचाम महर्जन का.जि.का.म.पा. गंगबुमा स्थित घर तिर हुनुपर्छ । यसमा मेरो भएको ब्यहोरा यस 
प्रकार छ की मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार जाँदा सो कार्यालय नजिकै कानून ब्यवसायीको कार्यालय 
संचालन गरी बस्ने राम कुमार सुवेदीसँग भेटघाट भई निजसँग कुरा हुँदा निजले मोहीयानी हक छुट्याउने कामको 
लागी मुद्दा गर्नु पर्छ, म मुद्दा जिताईदिन्छु, मुद्दा जितेपछि मलाई पनि केहि जग्गा दिनुपर्छ भनेकोमा हामी सबै 
मोहीहरुले निजको प्रस्तावमा समर्थन जनाई निज राम कुमार सुवेदीलाई कामको जिम्मा दिएका थियौं । 
काठमाडौं बालुवाटारको जग्गा तपाईहरुको नाममा बनाउने हो । तपाईहरुले कागजमा सहीछाप गरेपछि जग्गा 
तपाईहरुको नाममा आउछ । काम गर्दै गरौ । तपाईहरुलाई पैसा आउछ भनेर भनेका थिए । ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको रहेको ४-१४-३-२ रोपनी जग्गाका मोहीहरुलाई भेटी प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी समेतले हाम्रा 
नाउका भएको कागज प्रमाण, फिल्डबुक उतार, भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौंको २ नं. अनूसुची, निजहरुको 
नागरीकता प्रमाण पत्र, नाता प्रमाण पत्र, मृत्यू दर्ता प्रमाण पत्र, स्थानिय वडा कार्यालयको जोतभोग खुलेको 
सिफारिस पत्र, जग्गाधनीलाई कुतबाली वापत भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौंमा बाली धरौटी राखेको रसिद 
लगायतका प्रमाण कागजातहरु देखाई हाम्रो तर्फबाट उल्लेखित जग्गाहरु श्री पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा 
दर्ता गर्न गुठी तहसिल कार्यालय कालमचन तिपुरेश्वर समेतका कार्यालयमा पेश गर्न भनी निवेदन समेतका 
कागजातमा सही छाप गराएका हुन । त्यहाँ गएपछि राम कुमार सुवेदी मोहीहरुको निवेदनमा वारेश बसी निवेदन 
लगायतका बिभिन्न कागजमा सहीछाप गराएका थिए । त्यस पश्चात राम कुमार सुवेदीले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको रहेको ४-१४-३-२ रोपनी जग्गाकालाई श्री पशुपती टिकिन्छा गुठी नाममा कायम गर्ने भनी लिखित 
रुपमा सबै कामहरु सम्बन्धित कार्यालयहरुमा पुगी राम प्रसाद सुवेदीले गरेका हुन । सोही कागजातबाट उठान 
भएको काम कारवाहीमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको रहेको ४-१४-३-२ रोपनी जग्गा बाट सबिक नगर २३ 
ह कि.नं.४० को क्षेत्र फल ०-१३-२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको खला नं.१० मध्ये भिड्ने हो ब्यहोराको 
मुचुल्कामा म समेतलाई साक्षी राखी राम कुमार सुवेदीले म समेतलाई झुक्याई नक्कली कागजातहरुको 
आधारमा नक्कली मोही कायम गराई उक्त जग्गा देब नारायण महर्जन समेतका मोहीहरुको नामबाट १० दिन 
भित्रमा राम कुमार सुवेदी समेतको नाममा मोही बिक्रि भएको जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा बनाई उक्त जग्गा हाल पनि 
निजै राम कुमार सुवेदी समेतको नाममा दर्ता कायम छ । प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी २०५० साल मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजारमा भैट चिनजान भएको हो । प्रतिवादी सोभा कान्त ढकाललाई विशेष अदालतमा 
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तारिखमा उपस्थित हुँदाको अवस्था चिनेको हुँ। काठमाडौं बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्पमा पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा भएको जग्गा प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीले निज र निजले भनेका मानिसहरुको नाममा 
रजिष्ट्रेशन पास गराएका थिए । पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा भएको जग्गा सोभा कान्त ढकाल, माधबी 
सुबेदी, उमा कुमारी ढकाल समेतको नाममा रहेको कुरा हाल थाहा भयो । राम कुमार सुवेदीले तयार गरेको 
मुचुल्कामा सहिछाप, औठाछाप गरेको हुँ । काठमाडौं बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्पमा पशुपति 
टिकिन्छा गुठी अस्तित्वमा रहे नरहेको मलाई थाहा छैन । १९६३ सालको लगत र १९८७ सालको 
लालमोहरको बारेमा मलाई केहि थाहा छैन । काठमाडौंको डिल्लीबजार स्थित राम कुमार सुवेदीको संचालन 
गरेको ल फर्ममा निजले तयार गर्न लगाएका मुचुल्काहरुमा सहिछाप, औठाछाप गरेको हुँ । आफुले कमाई 
खाएको खेत भएको हुँदा सो जग्गामा मोहीयानी बापत आधा जग प्राप्त हुने सो बिक्री गरी आर्थिक लाभ प्राप्त 
गर्ने प्रलोभनमा परि उक्त कार्य गरेको हुँ । यस कसूरमा संलग्न कर्मचारीहरु, मोहीहरु, साक्षीहरु, जग्गा प्राप्त गर्ने 
ब्यक्तिहरु समेतलाई कानून बमोजिम होस्‌ । आशामाया महर्जन, रामकृष्ण महर्जन, लक्ष्मी महर्जन, कृष्ण 
महर्जनलाई सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बस्ने क्रममा भेटघाट भई चिनजान भएको थियो । साक्षी बस्ने काम धेरै 
बर्ष अगाडी भएको र निजहरुसँग हाल भेटघाट नभएको हुँदा म निजहरु एकिन नाम थर, वतन, सम्पर्क नम्बर, 
हुँलिया समेतको विवरण खुलाउन सक्दैन । राम कुमार सिवेदी समेतको नाममा रहेको उल्लेखित ४-१४-०३-२ 
क्षेत्रफलको जग्गाको दर्ता प्रकृया नै गलत हो भने उक्त कार्यमा संलग्न व्यक्ति र कर्मचारी समेतको विगो रकम 
तिर्ने दायित्व रहन्छ । उक्त जग्गा कथित मोही कायम गरी सम्बन्धीत मालपोत कार्यालय मार्फत पास पारित गराई 
मोहीहरुलाई राजीनामा लिखतमा उल्लेखित रकम राम कुमार सुवेदीले बुझाई राम कुमार सुवेदी समेतको नाममा 
राजीनामा पास गरी उल्लेखित जग्गा लिएको हो । यसमा मेरो बुबा तुयुभाई महर्जन, भाई मचाम महर्जन र म 
समेतले रु.६७ लाख ५० हजार रकम पाएको हुँदा कानून बमोजिम होस्‌ भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी बाबुराजा 
महर्जनको बयान । 

प्रतिवादी देव नारायण महर्जनको बयान: 

प्रतिवादी देव नारायण महर्जनको बयान (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 

मलाई हाल यस मुद्दामा पक्राउमा परेका प्रतिवादी बाबुराजा महर्जनले हामी सबै किसानका परिवारलाई 
हामीहरुले कमाउँदै आएको उल्लेखित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मोही छुट्याई दर्ता गर्न लागेका 
छन, का.जि. डिल्लीबजारमा कानुन व्यबसायीको कार्यालय (ल फर्म) संचालन गरी बस्ने कानुन ब्यबसायी राम 
कुमार सुबेदीले उक्त कामको जिम्मा लिएका छन भनी निज बाबुराजा महर्जनले मलाई का.जि. डिल्लीबजारमा 
लगी प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीसँग भेटाए पश्चात निज प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीलाई चिनेको हुँ । प्रतिवादी 
रामकुमार सुवेदीले ललिता निवास क्याम्प भित्रको हामीले कमाई खाएको जग्गाको आधा जग्गा पाउनु हुन्छ 
भनी बताएका थिए । मेरो बाबु बाजेको पाला देखी नै का.जि.का.म.न.पा.वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता 
निवास क्याम्प भित्र रहेको जग्गामा खेतीपाती तथा भोग चलन गर्दै आई रहेका थियौ । उक्त जग्गाको धनी को 
हुन मलाई थाहा भएन । बाबु बाजेको पालामा उक्त बालुवाटार एरियामा जग्गा खाली भएकाले सो जग्गामा मेरो 
बाबु बाजे लगायत अन्य ४०/५० जना व्यक्तिहरुले भोग चलन गर्दै आएका थिए । उक्त जग्गामा पहिले धान, 
आलु, तरकारी खेती गर्ने गरीन्थ्यो । मेरो बाबु बाजेले सो जग्गाको तिरो तथा उक्त जग्गाको कुत तिरेको मलाई 
याद छैन । साथै मैले समेत उक्त ललिता निवास क्याम्प भित्रको कमाई खाएको जग्गाको तिरो तथा कुत तिरेको 
छैन तर तत्काल उक्त जग्गा मेरो परिवारले मोहीको रुपमा उपभोग गरी रहेकोमा तत्काल मोही मध्येका हाल यस 
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ब्यूरोबाट पक्राउमा परेका बाबुराजा महर्जनले हामी सबै किसानका परिवारलाई हामीहरुले कमाउँदै आएको 
उल्लेखित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मोही छुट्याई दर्ता गर्न लागेका छन्‌ । का.जि. डिल्लीबजारमा 
कानुन व्यबसायीको कार्यालय ( ल फर्म ) संचालन गरी बस्ने कानुन ब्यबसायी राम कुमार सुबेदीले उक्त कामको 
जिम्मा लिएका छन भनी म समेत अन्य किसानहरुलाई काठमाडौं जिल्ला डिल्लीबजार स्थित निज प्रतिवादी 
राम कुमार सुबेदीको कार्यालयमा (ल फर्म) लगी प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीलाई भेटाई दिए पश्चात निज 
प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले मलाई काम हुन्छ ललिता निवास क्याम्प भित्रको हामीले कमाई खाएको जग्गाको 
मोही छुट्याई दिन्छु भनी बताएका थिए । तत्काल का.जि.कालिमाटी बस्ने राम कुमार सुबेदीले म समेतका अन्य 
मोहीहरुलाई ज्याठा नजिकै रहेको ईनबहाल क्लबमा बोलाई मिटिङ समेत राखी हामीले उपभोग गरीरहेको 
बालुवाटारको जग्गा मोही छुट्याई दिन्छु भनेका थिए । निज राम कुमार सुबेदीले म र अन्य मोहीहरु समेतलाई 
समय समयमा भेट्न बोलाउने गर्थे । निज राम कुमार सुबेदीलाई निजले संचालन गरेको डिल्लिबजार स्थित 
लेखापढी केन्द्रमा भेट भई कुरा हुँदा निजले तपाईले कमाउनु भएको जग्गाको कुत तिर्नु पर्छ अहिले म तिरी 
दिन्छु, पछि हिसाब मिलाउँला भन्दा मैले हुन्छ भनेको थिएँ। निजले के कहाँ कति कुत बुझाए मलाई थाहा 
भएन । त्यस पछि समेत निज राम कुमार सुबेदीले मलाई पटक पटक भेट्न बोलाएका थिए । यसरी भेट्दा निजले 
मलाई बिभिन्न कागजहरुमा सहि छाप गराएका थिए । के कुन व्यहोराको कागजमा सहिछाप गराए मलाई थाहा 
भएन । पछि निजले मलाई तपाईहरुले जग्गा नपाउने हुनु भयो, सो बापत रकम लिएर जानुहोस भनी मलाई 
डिल्लिबजार स्थित निजको लेखापढी केन्द्र र का.जि. ईनबहाल समेतमा पटक पटक भेटी बिभिन्न कागजमा 
सहिछाप समेत गराई पटक पटक गरी रु. २०,००,०००।-(बिस लाख) जति दिएका थिए । तत्पश्चात उक्त जग्गा 
के कुन प्रकृयाबाट के कसरी को कसको नाममा दर्ता भयो मलाई थाहा भएन । उक्त जग्गाबाट हामीले पैसा पाए 
पछी म लगायत अन्य मोहीबाट निज राम कुमार सुवेदीले भोज गर्न भनेर २५ हजारको दरले उठाएको समेत 
थियो तर निज राम कुमारले हामीबाट पैसा लिएपछी उ सम्पर्क बिहिन भयो र हामीलाई भोज समेत खुवाएन। म 
साधारण लेखपढ पनि गर्न नसक्ने भएको हुँदा सबै कागजातहरु रामकुमार सुवेदीले तयार गरी मलाई सहिछाप 
मात्र गराउने गरेका थिए । के-के कागजातहरु तयार गरी पेश गर्न लगाएका थिए मलाई थाहा छैन । मलाई 
प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले मेरो बाजे ड्राईभर भाइचा भन्ने आशाकाजी महर्जनको पाला देखी काठमाडौं 
जिल्ला का.म.पा वडा नं. ४ स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको कमाई खाएको जग्गाको मोही छुट्याई 
जग्गा दर्ता गरीदिन्छु भनी मलाई विभिन्न कागजहरुमा औठाछाप गर्न लगाउने गरेका थिए । सबै निवेदनहरु निज 
प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले लेखी मैले दस्तखत गर्न नजान्ने भएको हुँदा मेरो औठा छाप गर्न लगाउने गरेका 
थिए । निवेदनहरुमा लेखिएको व्यहोराको सम्वन्धमा मलाई केही थाहा छैन । प्रतिवादी बाबुराजा महर्जनले 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाको मोही भनिएका ब्यक्तिहरुलाई का.जि. डिल्लीबजारस्थित प्रतिवादी 
रामकुमार सुवेदीको लेखापढी कार्यालयमा लगी सुरुमा भेटाएका हुन्‌ । मेरो बाजे ड्राईभर भाइचा भन्ने 
आशाकाजी महर्जनको पाला देखीनै ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा कमाई आई मेरो बुबा नारायण 
महर्जनको मृत्यु भए पश्चात मैले समेत ४/५ बर्ष सो जग्गामा कमाई लगाएको थिए । सो जग्गाको के कति 
क्षेत्रफल रहेको थियो, मलाई थाहा छैन। मेरो बाबु बाजेको पालामा सो जग्गाको तिरो तिरेको सम्वन्धमा मलाई 
थाहा छैन । मेरो पालामा समेत मैले कही कतै तिरो तिरेको छैन । प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीसँग भेट भए पश्चात 
प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले मैले कमाई खाएको ललिता क्याम्प भित्रको जग्गाको तिरो म आफै तिरिदन्छु 
भनेको थियो । के कँहा तिरीदियो मलाई थाहा छैन । ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोहीयानी 
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हक कायम कसरी भयो भन्ने कुरा मलाई थाहा छैन । सबै काम रामकुमार सुवेदीले गरेका हुँदा निज रामकुमार 
सुवेदीलाई नै थाहा होला । मैले मोहीको हैसियतमा के कुन कित्ताको के कति जग्गा प्राप्त गरेको थिए मलाई केही 
थाहा छैन । निज रामकुमार सुवेदीले मलाई निजको का.जि.डिल्लीबजार स्थित लेखापढी कार्यालयमा बोलाई 
मेरो नाममा मोही छुट्याईदिने भनी विभिन्न कागजहरुमा मेरो औठाछाप गर्न लगाउने गरेका थिए । मेरो नाममा 
के कुन कित्ताको के कति जग्गा आएको थियो , मलाई केही थाहा छैन । मैले जग्गाधनी पुर्जा समेत देखेको 
छैन। मेरो नाममा आएको जग्गा के कसलाई विक्री गरीयो सो सम्वन्धमा समेत मलाई केही थाहा छैन । मलाई 
निज रामकुमार सुवेदीले मेरो नाममा मोही कायम नहुने भनी मलाई पटक - पटक गरी रु. २०,००,०००।-(बिस 
लाख) नगदै दिएका थिए। निज रामकुमार सुवेदीले मलाई मेरो नाममा मोही कायम भएन भनी रकम दिए पश्चात 
मैले मेरो नाममा जग्गा आयो, आएन मैले कहिले पनि बुझिन । उक्त जग्गा हाल को कसको नाममा रहेको छ, 
सो समेत मलाई थाहा छैन । सबै निवेदनहरु रामकुमार सुवेदीले तयार गरी मेरो औठा छाप लगाई पेश गरेका हुन 
। के कुन निकायमा के कस्तो निवेदन पेश गरे मलाई थाहा छैन । मलाई जग्गा दिलाई दिने भनी प्रलोभन दिएका 
थिए । सोही कारण मैले निज राम कुमार सुवेदीले भनेको सबै कुरा मानेको हुँ। ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
सिट नं. १०२५-१४ को कित्ता नं. ११ को १-५-३-२( ६९५.५३ व.मि.), कि.नं.२६ को ०-२-३-०(८७.४२३ 
व.मि.), कि.नं.३२८ को ०-४-०-२(१३१.५ व.मि.) र कि.नं. १४४ को २९.८५ व.मि. जग्गा मेरो नाममा 
आएको सम्वन्धमा मलाई थाहा छैन साथै मेरो नामबाट माधवी सुवेदी र उमा कुमारी ढकालको नाममा गएको 
पनि थाहा छैन । मैले आफुले बिक्री गरेको होईन । मलाई निज रामकुमार सुवेदीले मेरो नाममा मोही कायम भई 
जग्गा आएन भनी पटक पटक गरी रु.२०,००,०००।-(बिस लाख) दिएका थिए । सो बाहेक अन्य रकम लिएको 
पनि छैन । मैले आफुले जग्गा बिक्री गरेको पनि छैन । निज रामकुमार सुवेदीले मेरो औठाछाप लगाई बिक्री 
गरीदिएको हुनु पर्छ । निज रामकुमार सुवेदीले मलाई पटक -पटक गरी दिएको रु.२०,००,०००।-(बिस लाख) 
रकम मैले घर खर्च तथा ब्यबहार गरी खाई मासी सकेको छु। मलाई हाल आएर थाहा भयो की ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको जग्गा झुठो व्यहोराको कीर्ते कागज र प्रमाण खडा गरी सरकारी जग्गा खरिद बिक्री गर्ने, गराउने, 
जग्गा हिनामिना गर्ने योजना बनाई मलाई बाबुराजा महर्जनले रामकुमार सुवेदी सँग चिनाएका रहेछन । सो 
काममा सबै रकम निज रामकुमार सुवेदीले खर्च गर्ने गरेका थिए । कति खर्च गरे कसलाई दिए मलाई थाहा छैन। 
हाल आएर थाहा भयो की ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा खरिद बिक्री गर्न, गराउने योजना राम 
कुमार सुवेदी समेतका ब्यक्तिहरुको रहेछ । मलाई ललिता निवास क्याम्प भित्रको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको जग्गा सम्बन्धमा नेपाल सरकारलाई नोक्सान वा क्षति पुर्याउने र आफू वा अन्य 
कसैलाई लाभ पुर्याउने नियतले झुट्ठा र फरक व्यहोराको लिखत बनाउने काम किर्ते गरेको ठहर्छ र यस्तो कार्य 
कानुन बिपरितको कार्य भएकोले कानुन बमोजिम दण्डनिय हुन्छ भन्ने थाहा थियो, राम कुमार सुवेदीले तयार 
गरी ल्याएका कागजहरुमा निजले भने बमोजिम मैले सहिछाप मात्र गरेको हुँ, व्यहोरा के लेखिएको थियो, सो 
समेत मलाई थाहा थिएन । सबै काम निज रामकुमार सुवेदीले गरीदिएका हुन्‌ । मलाई बाबुराजा महर्जनले राम 
कुमार सुवेदीलाई भेटाई दिए पश्चात मेरो बाबु बाजेको पाला देखी कमाएको ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
जग्गाको मोहीयानी हक दिलाई दिने भनी निज रामकुमार सुवेदीले तयार गरेका कागजातहरुमा औठा छाप 
लगाईदिएको थिए । पछि राम कुमार सुवेदीले जग्गा नआउने भयो सो बापत रकम लिनु भनी पटक-पटक गरी 
रु.२०,००,०००।-(बिस लाख) दिएका हुन । मैले जग्गा पाउने लोभमा निज राम कुमार सुवेदीले तयार गरेको 
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ख) 


कागजातहररुमा औठाछाप लगाईदिएको मात्र हो । सो बाहेक अन्य कुराहरु मलाई थाहा छैन भन्ने समेत 
व्यहोराको देव नारायण महर्जनको बयान । 

प्रतिवादी देव नारायण महर्जनको बयान (पशुपती टिकिन्छा गुठी २०६९): 

मलाई प्रतिवादी बाबुराजा महर्जनले प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीको अफिस डिल्लीबजार काठमाडौंमा लिएर 
गए। त्यहाँ गएपछि राम कुमार सुवेदीले कागजमा सहीछाप गराए । काठमाडौं बालुवाटारको जग्गा तपाईहरुको 
नाममा बनाउने हो तपाईले कागजमा सहीछाप गरेपछि जग्गा तपाईको नाममा आउछ । काम गर्दै गरौ । तपाईलाई 
पैसा आउछ भनेर भनेका थिए । के कुन कागजमा सहीछाप गराएका थिए थाहा भएन । पटक पटकका बिभिन्न 
मितिमा कहिले काठमाडौंको ईनबहाल भन्ने ठाउमा बोलाउथे कहिले राम कुमार सुवेदीको घरमा बोलाएर हाल 
सम्म नेपाली रु.२०,०००,००/- ( बीस लाख मात्र) मलाई राम कुमार सुवेदीले दिएका छन । राम कुमार सुवेदीले 
आफूलाई लेखापढी ब्यवसाय गर्ने ब्यक्ति हो भनेका थिए । ललिता निवास क्याम्प भित्रको रहेको ४-१४-३-२ 
रोपनी जग्गाका मोहीहरु म समेतलाई भेटी प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी समेतले हाम्रा नाउका भएको कागज 
प्रमाण फिल्डबुक उतार, भूमिसुधार कार्यालय काठमाडौंको २ नं. अनूसुची, निजहरुको नागरीकता प्रमाण पत्र, 
नाता प्रमाण पत्र, मृत्यू दर्ता प्रमाण पत्र, स्थानिय वडा कार्यालयको जोतभोग खुलेको सिफारिस पत्र, 
जग्गाधनीलाई कुतबाली वापत भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौंमा बाली धरौटी राखेको रसिद लगायतका प्रमाण 
कागजातहरु देखाई हाम्रो तर्फबाट उल्लेखित जग्गाहरु श्री पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्न गुठी 
तहसिल कार्यालय कालमचन तिपुरेश्वर समेतका कार्यालयमा पेश गर्ने भनी निवेदन समेतका कागजातमा सही 
छाप गराएका हुन । के कागजमा सही छाप गराएका हुन मलाई थाहा भएन । मेरो नाममा जग्गा आएको / भएको 
मैले जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा देखिन । उक्त पूर्जा राम कुमार सुवेदी नै राखेका थिए । मेरो नाममा माथि उल्लेखित 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा मोही कायम गराउदा म गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, प्रधान कार्यालय र 
मालपोत तथा नापी समेतका कुनै पनि कार्यालयमा म उपस्थित भएको छैन । राम कुमार सुवेदीको लेखापढी 
ब्यवसाय गर्ने अफिसमा बसी मलाई उनीहरुले तयार गरेको कागजमा सही छाप गराएका हुन । त्यस पश्चात राम 
कुमार सुवेदीले ललिता निवास क्याम्प भित्रको रहेको ४-१४-३-२ रोपनी जग्गालाई श्री पशुपती टिकिन्छा गुठी 
नाममा कायम गर्ने भनी मबाट वारेश लिखित रुपमा लिएरसबै कामहरु सम्बन्धित कार्यालयहरुमा पुगी राम 
कुमार सुवेदीले गरेका हुन । सोही कागजातबाट उठान भएको काम कारवाहीमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
रहेको ४-१४-३-२ रोपनी जग्गा बाट साविकको कि.नं. ३५ क्षेत्रफल ०-१४-३-० नयाँ कि.नं. ५६ को क्षेत्रफल 
०-११-२-२ र कि.नं. ८० को क्षेत्रफल ०-३-०-० का.जि. नगर २३ ह को कि.नं. ३५ हाल सिट नं. १०२५-१५ 
को कि.नं. ५६ र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. ८० मिति २०७०/०१/१७ गते मेरो नाममा मोही कायम भएको 
हो । मेरो नाममा मोही कायम भएको १० दिन भित्रमा उक्त जग्गा प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी र शोभाकान्त 
ढकालको संयुक्त नाममा मोही कायम भएको जग्गाधनी प्रमाणपुर्जा बनेको हो । उक्त जग्गा मेरो नामबाट राम 
कुमार सुवेदी समेतको नाममा कायम हुँदा मलाई कुनै पनि रकम दिएका छैनन । हाल आएर माथि उल्लेखित 
साविकको कि.नं. ३५ क्षेत्रफल ०-१४-३-० नयाँ कि.नं. ५६ को क्षेत्रफल ०-११-२-२ र कि.नं. ८० को क्षेत्रफल 
०-३-०-० जग्गाको जग्गा का.जि. नगर २३ ह को कि.नं. ३५ हाल सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. ५६ र सिट 
नं. १०२५-२० को कि.नं. ८० का कित्ता जग्गा नेपाल सरकारको नाममा श्रेस्ता दर्ता कायम भएका जग्गा रहेछन 
। राम कुमार सुवेदी समेतले मलाई झुक्याई नक्कली कागजातहरुको आधारमा मलाई नक्कली मोही कायम 


गराई उक्त जग्गा मेरो नामबाट १० दिन भित्रमा राम कुमार सुवेदी समेतले मोही बिक्री भएको जग्गाधनी प्रमाण 
पूर्जा बनाई उक्त जग्गा हाल पनि निजै राम कुमार सुवेदी समेतको नाममा दर्ता छ। 

सरकारी जग्गामा मोही हक प्राप्त हुन्छ हुदैन मलाई थाहा छैन । सरकारी जग्गा के कसरी पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गरेका हुन सो कुरा मलाई थाहा छैन । सो कुरा राम कुमार सुवेदी समेतका अरु 
प्रतिवादीलाई थाहा होला । म गुठी तहसिल कार्यालय कालमोचन त्रिपुरेश्वरमा गएको छैन । वारेश राखेको 
कागज राम कुमार सुवेदीले बनाएका हुन । कसैले पनि सनाखत गराएनन । मिति २०५९/०७/०५ गते गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजारमा गुठी जग्गा हाल साविक नामसारी गरी दर्ता गरीपाउ भनी दिएको 
निवेदनमा काठमाडौं जिल्ला नगर वार्ड नं. २३ क्ष को कि.नं. ४८ क्षेत्रफल ०-१४-० र ऐ को कि.नं. ७६ क्षेत्रफल 
२-१२-० जग्गा उल्लेख गरी सो निवेदन राम कुमार सुवेदीले लेखि पेश गरेका हुन । साविकको कि.नं. ३५ 
क्षेत्रफल ०-१४-३-० नयाँ नापीको प्लट रजिष्टर फिल्डबुकमा जग्गाधनी श्री ५ को सरकार समरजँंग कम्पनी 
मोही नाति महर्जन नयाँ कि.नं. ५६ को क्षेत्रफल ०-११-२-२ र कि.नं. ८० को क्षेत्रफल ०-३-०-० जग्गाको 
जग्गाधनी श्री पशुपति टिकिन्छा गुठी मोही तपाई देव नारायण महर्जन भई का.जि. नगर २३ ह को कि.नं. ३५ 
हाल सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. ५६ र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. ८० मिति २०७०/०१/१७ गते मेरो 
नाममा राम कुमार सुवेदीले बनाई दिएका हुन । निवेदनमा माग गरेको कि.नं. ४८ र कि.नं. ७६ को जग्गा पनि 
राम कुमार सुवदीको श्रीमती माधवी सुवेदीको नाममा दर्ता छन । सो जग्गाहरु पनि नेपाल सरकारको नाममा 
रहेका जग्गा हुन पशुपति टिकिन्छा गुठीका जग्गाहरु होइनन । निवेदनमा उल्लेखित नाती महर्जन को हुन मलाई 
थाहा छैन । सरकारी जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठिको नाममा कायम गराई मोही मेरो नाम समेतका कागजात 
जग्गाको प्रमाण पूर्जी प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी र सम्बन्धित निकायका सरकारी कर्मचारीले गरेका हुन । मैले 
राम कुमार सुवेदीले तयार गरेको कागजहरुमा सहीछाप गरी दिएको हुँ । उक्त कित्ता जग्गाहरुको म मोही हकदार 
होईन । कागजमा सहीगरी दिए वापत राम कुमार सुवेदीले मलाई रु. २०,०००,००/- ( बीस लाख मात्र) दिएका 
थिए उक्त रकम मैले घरायसी प्रयोजनमा खर्च गरी सकेको छु । उक्त जग्गाको वास्तविक हकदार म होईन। उक्त 
जग्गा श्री पशुपती टिकिन्छा गुठीका नाममा दर्ता गर्ने गराउने क्रममा यो यो कर्मचारीहरुको संलग्नता थियो भनी 
मैले एकिन गर्न सक्दिन । सो कुरा राम कुमार सुवेदी समेतका अन्य प्रतिवादीलाई थाहा होला । मैले राम कुमार 
सुवेदीलाई वारेश बनाई मोहीको तर्फबाट निवेदन दिनु भनेको छैन । लेखापढी ब्यवसायी गर्ने प्रतिवादी राम 
कुमार सुवेदीले मलाई रकम दिने लोभमा पारी झुक्याई कागजातहरु खडा गरेका हुन । मन्त्री परिषदको मिति 
२०२१/०८/१५ गतेको अधिग्रहणको निर्णय सम्बन्धमा मलाई थाहा छैन । गुठीको जग्गा सम्बन्धी कारवाही गर्ने 
शुरुको कार्यालय गुठी संस्थान तहसिल कार्यालय नै हो । मैले तहसिल शाखा कार्यालय रगुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयमा निवेदन मैले दिएको छैन । नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको जग्गामा 
मोहीयानी हक प्राप्त हुन सक्दैन । नेपाल सरकारको जग्गामा मोही लाग्ने ब्यवस्था छैन भने सुनेको छु । जग्गाधनी 
शैलजा राणा सुनिती राणा, रुक्म शम्सेर जबरा, हाटक शम्सेर, हेमन शम्सेर, उमा कुमारी ढकाल, शोभाकान्त 
ढकाललाई म चिन्दिन । प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी र बाबुराजा महर्जनलाई मात्र चिन्दछु । उक्त जग्गाहरु 
पशुपति टिकिन्छा गुठीका हुन भन्ने म सँग कुनै पनि प्रमाण कागज थिएनन । पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो 
भनी बनाईएका कागजातहरु राम कुमार सुवेदीले कीर्ते गरी बनाएका हुन । मेरो नागरीकताको फोटोकपी चाहिन्छ 
भनेर राम कुमार सुवेदीले लिएका थिए। फिल्डबुक उतार, भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौंको २ नं. अनूसुची, 
नाता प्रमाण पत्र, मृत्यू दर्ता प्रमाण पत्र, स्थानीय वडा कार्यालयको जोतभोग खुलेको सिफारिस पत्र, 
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जग्गाधनीलाई कुतबाली वापत भूमिसुधार कार्यालय काठमाडौंमा बाली धरौटी राखेको रसिद लगायतका प्रमाण 
कागजातहरु कीर्ते कागज हुन । मैले मेरो नागरीकताको फोटोकपी कागज बाहेक अरु कुनै पनि कागजात राम 
कुमार सुवेदीलाई दिएको छैन । मैले दिएको भनिएका नागरीकताको फोटो कपी बाहेकका कागजातहरु राम 
कुमार सुवेदीले कीर्ते बनाएका हुन्‌ । सरकारी जग्गामा मोही लाग्दैन भन्ने कुरा मलाई राग्ररी थाहा छ । श्री पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा रहेको जग्गाको हकमा मालपोतको श्रेस्ता पूर्जा र मोहीहरुको नाममा भएका उक्त 
जग्गाका फिल्डबुक २ नं. अनुसूची सम्बन्धित मोहीहरुका नागरीकता नाता प्रमाण, स्थानिय वडा 
कार्यालयहरुका सिफारिस लगायत सम्बन्धित निकायबाट सांधघ सधियारहरु समेतको रोहवरमा गरीएका 
स्थलगत सर्जमिन राम कुमार सुवेदीले बनाएका हुन । मैले मेरो नाममा बनाउने उक्त जग्गा रहेको स्थान पनि 
देखेको छैन र उक्त जग्गाको जग्गाधनी प्रमाणपुर्जा पनि देखेको छैन । सो कार्यमा को कस्को संलग्नता छ म 
एकिन साथ भन्न सक्दिन । मेरो नामबाट रामकुमार सुवेदीले मोही बिक्री भएको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा बनाउदा 
मलाई कुनै रकम दिएका छैनन्‌ । म मालपोत कार्यालय तथा गुठी संस्थान कार्यालयमा गएको छैन। राम कुमार 
सुवेदीको अफिस काठमाडौं डिल्लीबजारमा मलाई बोलाई कागजमा सहीछाप गराएको थियो । टिकिन्छा 
गुठीको नाममा कुतबाली बुझाएको कागजात केही छैन । मेरो नाममा पूर्जा बनी सके पश्चात उक्त जग्गा राम 
कुमार सुवेदी समेत खरिद गरेको जग्गाको पूर्जाको बारेमा समेत मलाई केही थाहा छैन । मैले उक्त जग्गाको पूर्जा 
नै देखेको छैन । उक्त राजिनामाको लिखतमा उल्लेखित दिनेको महलमा भएको नाम मेरो हो, सहीछाप समेत 
मैले नै गरेको हुँ। सनाखत समेत गरी दिँए | सिट नं. १०२-१०२०-१५, कि.नं. २७८,२८४,२३२,५६,८०,१७१ 
भएको जग्गाधनी प्रमाण पूर्जामा जग्गा धनि टिकिन्छा गुठी भएको, मोही महलमा उल्लेखित नाम भएका 
ब्यक्तिहरु राम कुमार सुवेदीलाई मात्र चिन्दछु । झुठा र कीर्ते काम गरेमा सजाय हुन्छ भने कुरा मलाई थाहा छ 
भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी देवनारायण महर्जनको बयान । 

प्रतिवादी बालकृष्ण श्रेष्ठको बयान (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 

२०६६ साल देखी २०६९ साल सम्म भवन निर्माण संभार डिभिजन कार्यालयको सिनियर डिभिजनल 
ईन्जिनियर पदमा कार्यरत रहेको थिए ।२०६९ सालमा भवन बिभागमा पुन: सरुवा भयो । सोहि कार्यालयवाट 
२०७० सालमा सुपरिटेन्डेन्ट ईन्जिनियर पदमा बढुवा भई अवकास प्राप्त गरेको हुँ । मलाई ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको जग्गाहरु श्री ५ को सरकाले अधिग्रहण गरे नगरेको सम्वन्धमा केही पनि थाहा छैन । सो 
जग्गाहरुको लगत राख्ने काम भूमिसुधार मन्त्रालय अन्तर्गत मालपोत कार्यालय, नापी कार्यालय, गुठी 
संस्थानको हो । सरकारले प्रचलित ऐन बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गा सरकारी जग्गा हुने 
गर्दछ । सरकारले मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गाको लगत कट्टा गरी सके पश्चात उक्त जग्गा सरकारको 
नाममा आउने गर्दछ । मलाई मिसिल संलग्न रहेको शहरी विकास मन्त्रालय, आन्तरिक ब्यवस्थापन शाखाको 
चलानी नं १९६२, मिति २०७६/११/३० गतेको पत्रसाथ प्राप्त भएको काठमाडौं जिल्ला कामपा वडा नं४ 
वालुवाटारमा अवस्थित विशिष्ट ब्यक्तिहरुको सरकारी निवास भवन परिसर क्षेत्रको जग्गा प्राप्त गरी विस्तार गर्न 
सम्वन्धमा भवन निर्माण संभार डिभिजन कार्यालयबाट मिति ०६६/१२/१८ गते उठाईएको टिप्पणी देखाउँदा 
देखेँ, उक्त टिप्पणीमा बालकृष्ण श्रेष्ठ सिडिई भनी गरेको दस्तखत मेरो आफ्नै हो । हेरी चिनी सनाखत समेत 
गरीदिएँ । उक्त टिप्पणी तत्कालिन कार्यालय प्रमुख सुपरिटेण्डेण्ट ईन्जिनियर सुरोजराज राज कर्णिकारको 
आदेशमा म र तत्कालिन ईन्जिनियर राजेन्द्रमान श्रेष्ठ भई उठाई कार्यालय प्रमुख सुपरिटेण्डेण्ट ईन्जिनियर 
सुरोजराज राजकर्णिकार समक्ष पेश गरेका हौं । उल्लेखित टिप्पणी काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. ४ बालुवाटार 
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स्थित प्रधानमन्त्री निवासको लागी विभिन्न संरचना निर्माण गर्नको लागी जग्गा कम भएको हुँदा जग्गा थप गरी 
प्रधानमन्त्री निवास बिस्तार गर्नको लागी उक्त टिप्पणी उठाईएको हो । उक्त बिस्तारमा पर्ने थप जग्गाको लगत 
मालपोत कार्यालय, नापी कार्यालय र गुठी संस्थानबाट लिई सो कार्यालयहरुबाट प्राप्त जग्गाहरुको लगतमा 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनिको नाममा(मोही जनिएको) ललिता निवास क्याम्प क्षेत्रको चार किल्ला भित्र 
जम्मा क्षेत्रफल २७-७-२-१ रोपनी सरकारी जग्गा मध्ये मोही भाग कट्टा गरी बाँकी रहने १३-११-३-०.५ जग्गा र 
साबिक बाटो तथा राजकुलो गरी ०-१५-०-२ आएकोमा मालपोत कार्यालय, नापी कार्यालय र गुठी 
संस्थानबाट आएको पत्रमा नै मोही लागेको २७-७-२-१ रोपनी मध्ये आधा जग्गा मोहीको भनी जनिएको 
थियो। सोही आधारमा सरकाले पाउने १४-१०-३-२.५ रोपनी जग्गामा प्रधानमन्त्री निवास बिस्तार गर्ने योजना 
बनाईएको थियो । कुनै जग्गामा मोही रहे नरहेको, सट्टा पट्टा गर्ने सोध भर्ना दिने समेतका विषय म तत्काल 
कार्यरत रहेको भवन निर्माण संभार डिभिजन कार्यालयको जिम्मेवारी क्षेत्र भित्र पर्ने होईन । उक्त कार्यहरु 
भूमिसुधार मन्त्रालय अन्तर्गतको कार्यालयबाट हुने हुँदा सोही कार्यालयबाट गर्न/गराउनको लागी म समेतले 
टिप्पणी उठाएको थिएँ । म प्राविधिक कर्मचारी भएको हुँदा सरकारी जग्गामा मोही लाग्ने , नलाग्ने सम्वन्धमा 
मलाई थाहा भएन । मालपोत कार्यालय, नापी कार्यालय र गुठी संस्थानबाट प्राप्त लगतमा समरजंग कम्पनिको 
मोही लागेको जग्गा भनी २७-७-२-१ रोपनी पठाई सो जग्गाहरु मध्ये मोहीलाई पर्ने आधा जग्गा भाग कटाई 
बाँकी रहने जग्गा १३-११-३-०.५ रोपनी भनी लेखि आएको हुँदा सोही आधारमा जग्गाधनी नेपाल सरकार र 
मोहीमा विभिन्न ब्यक्तिको नाम उल्लेख गरी टिप्पणी उठाएको हो । मैले टिप्पणी उठाउँदा कुनै प्रचलित नियम 
कानुनको उल्लघंन गरेको छैन । सम्वन्धित कार्यालयहरुबाट प्राप्त जग्गाहरुको लगतको आधारमा टिप्पणी 
उठाएको हुँ । मैले टिप्पणी तयार गरी पेश गर्ने क्रममा संलग्न अनुसुची तयार पार्दा उल्लेखीत जग्गाहरुको 
साबिक श्रोत सम्वन्धमा अध्ययन गर्नु पर्न हुन्छ । हाम्रो कार्यालय प्राविधिक कार्यालय भएको कारण मैले 
टिप्पणी तयार गर्नु पूर्व उक्त जग्गाहरुको साबिक श्रोत सम्वन्धमा एकिन गरी पठाउनु भनी मालपोत कार्यालय, 
गुठी संस्थान र नापी कार्यालयलाई पत्राचार गरेकोमा सो कार्यालयबाट एकिन गरी पठाएको जग्गाको लगतको 
आधारमा सोही लगतलाई आधार बनाई अनुसुची तयार पारिएको थियो । सम्मानित सर्वोच्च अदालतको 
फैसला अध्ययन गर्ने काम विभाग तथा मन्त्रालयका कानून अधिकृतको हो । हामीले मालपोत कार्यालय, नापी 
कार्यालय र गुठी संस्थानलाई ललिता निवास भित्रको विशिष्ट ब्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार भित्र पर्ने 
जग्गाहरुको एकिन लगत पठाइदिन भनी पत्राचार गरिएकोमा नापी कार्यालय तथा मालपोत कार्यालयबाट प्राप्त 
लगतको आधारमा अनुसुची तयार गरिएको हो । प्रधानमन्त्री निवास बिस्तार सम्वन्धमा तयार भएको टिप्पणी र 
अनुसुची मन्त्रिपरिषदबाट स्विकृत भए पश्चात उक्त टिप्पणीको अनुसुचीमा केही जग्गाधनीको नाम र क्षेत्रफल 
गलत देखिएको हुँदा सच्चाई पुन: पेश गर्न आदेश भए बमोजिम पुनःलगतहरु चेकगरी सच्चाई मानविय 
गल्तीको कारण भुलवस क्षेत्रफल तथा जग्गाधनीको नाम फरक देखिएको हुँदा मैले उक्त अनुसुची सच्चाई 
टिप्पणी उठाई पुन: पेश गरेको हुँ । की मालपोत कार्यालय र नापी कार्यालयबाट प्राप्त भएको जग्गाको लगत 
अनुसारनै प्रधानमन्त्री निवास बिस्तार कार्यमा पर्ने कित्ताहरु सोधभर्ना, सट्टापट्टा के कसरी लिन सकिन्छ भनी 
अनुसुची बनाई सम्वन्धीत कार्यालयबाट गर्नु पर्ने भनी टिप्पणी उठाएको हो । अधिग्रहण गरेको जग्गाको श्रेस्ता 
राख्ने, लगत कट्टा गर्ने, सरकारको नाममा ल्याउने जस्ता जग्गा सम्वन्धी कार्य सबै मालपोत कार्यालयको हो । 
जग्गा अधिग्रहण गर्ने कार्यालयलाई मात्र थाहा हुन्छ । सरकारी जग्गा, सार्वजनिक बाटो तथा राजकुलोमा मोही 
लाग्दैन । मिति २०६६।१२।२९ गतेको तत्कालीन भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको प्रस्तावमा समावेश 


११० 


१३. 


१४. 


भएको मोहीहरुको नामावली, फिल्डबुक र श्रेष्तामा भएको भन्दा फरक परेको होईन । मालपोत कार्यालय, नापी 
कार्यालय र गुठी संस्थानबाट आएको लगत अनुसार अनुसुची बनाई टिप्पणी तयार गर्ने क्रममा मानबिय 
त्रुटीले जग्गाधनीको नाम फरक पर्न गएको, जग्गाको क्षेत्रफल फरक पर्न गएको, केहीको नाम छुटन गएको हो 
मात्र हो सोही कारण अनुसुची संशोधन गर्ने टिप्पणी तयार गरेको हुँ । सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गा सम्पती 
समेतको संरक्षण गर्ने दायित्व भवन निर्माण संभार डिभिजन कार्यालयको समेत हो । सरकारी कर्मचारीको 
हैसियतले आफूलाई प्राप्त भएको आदेशानुसार आफ्नो पदिय जिम्मेवारी अनुसारको काम गरेको मात्र हो भन्ने 
समेत व्यहोराको प्रतिवादी बालकृष्ण श्रेष्ठको बयान । 

प्रतिवादी बालकृष्ण श्रेष्ठको थप बयान (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 

मालपोत कार्यालय र नापी कार्यालयबाट पठाएको विवरण अनुसार नै सरकारले प्राप्त गर्नु पर्ने १४-१०-३-२.५ 
रोपनी जग्गा प्रधानमन्त्री निवास कम्पाउण्ड बाहिरको जग्गामा हामीले चिन्ह लगाई मालपोत, नापी 
कार्यालयलाई के कसरी लिन सकिन्छ, भुमि सुधार मन्त्रालय मार्फत प्राप्त गर्ने भनी म समेतले टिप्पणी उठाई पेश 
गरेको हो । साबिक वडा नं. २३ क्ष को कि.नं. १८ र २३ ह को कि.नं. ८ हालको सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. 
०५६२, २४४, ८०, २४६ समेतका जग्गाहरु प्रधानमन्त्री निवास परिसर भित्र रहेको सम्वन्धमा मलाई थाहा छैन । 
प्रधानमन्त्री निवासमा सूरक्षाका लागी खटिएका सैनिक अधिकृतले विशिष्ट ब्यक्तिहरुको निवास वरिपरी गस्ती 
गर्ने बाटो नभएकोले सूरक्षा चुनौती भएको कारण बाटो आवश्यक छ भनी समय समयमा भन्ने गरेका थिए । 
सोही अनुसार गुरुयोजना तयार गर्ने क्रममा बाटो समेतको प्रस्ताब गरेको हो भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी बालकृष्ण 
श्रेष्ठको थप बयान । 

प्रतिवादी कलाधर देउजाको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

तत्काल पेश गरेको मिसिलमा जग्गा अधिग्रहण भएको र सो बापत जग्गाधनीहरुले मआब्जा पाएको भन्ने कुनै 
प्रमाण देखिएन । साथै सुवर्ण सम्शेर र कञ्चन सम्शेरलेर नं. १५४७ मिति २०१७/३/३१ को लिखतबाट जम्म 
११४ रोपनी जग्गा आफ्नो भगमा पाएको देखिन्छ । त्यस कारण माथी उल्लेखित सुचनामा १४ रोपनी मात्र भनी 
राज पत्रमा उल्लेखित संख्या मिल्दैन । सरकारी जग्गामा मालपोत कार्यालयबाट मोही वा गुठी कायम गर्न 
मिल्दैन । प्रजातन्त्रको पूर्नस्थापनामा लागेको कारणबाट राजनैतिक व्यक्तिको सम्पत्ति फिर्ता दिनको लागि 
आफ्नो माथिल्लो निकाय भूमिसुधार मन्त्रालय तथा विभागबाट त्यस्ता रोक्का तथा जफत सम्पत्ति सम्बन्धित 
ब्यक्तिलाई फिर्ता दिने २०४९/०९/२३ को विभागिय आदेश आएकोले कार्यालय प्रमूखकोहैषियतले सो आदेश 
पालना गरी सुवर्ण सम्शेरज.व.रा.को हकवालालाई जग्गा फिर्ता दिएको हो । राय किताब भनेको सम्बन्धित 
कार्यालयले गरेका कामहरुको छोटकरी विवरणहरु उल्लेख गरी व्यबस्थापन गरेको टिपोट हो । यो टिपोट हेरेर 
कुनै विषयमा के कस्तो कारवाही भएको थियो भनी हेर्न सकिन्छ । यो लेजर बुकमा उल्लेख गरी राखिन्छ यसको 
प्रयोजन कुनै मिसिलको छोटकरी विवरण पाउनु हो ।मलाई मिसिल संलग्न राय किताबको छायाँ प्रति देखाउँदा 
देखेँ । उक्त राय किताब तत्कालिन जग्गा दर्ता फाँटका फाँटवाला ना.सु. जगत पुडासौनी र खरिदार युक्त श्रेष्ठले 
मिसिल ब्यबस्थापन गर्ने प्रयोजनको लागि तयार गरेका थिए । राय किताबमा भएको हस्ताक्षर मेरै हो । मलाई 
टिप्पणी र आदेशको छायाँ प्रति देखाउँदा देखेँ । उक्त टिप्पणी र आदेशमा भएको निर्णय मैले आफैले लेखि 
दस्तखत गरेको हुँ,हेरी चिनी सनाखत गरीदिएँ । मेरो बाहेक त्यस टिप्पणी र आदेशमा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारको जग्गा दर्ता फाँटका खरिदार युक्त श्रेष्ठ, नायव सुब्बा जगत पुडासैनी र मालपोत अधिकृत सुरेन्द्र 
मान कपालीको पनि हो ।का.जि.का.म.पा.वडा नं.४ वालुवाटार स्थितमा रहेको ललिता निवास क्याम्पभित्रको 
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सरकारी जग्गा सुवर्ण शमशेर राणाको हकवालालाई मिति २०४९/०७/२५ र मिति २०४९/०९/२३ गते फिर्ता 
गरेको मि.नं. १०२४ र मि.नं.१०२५ मिसिलहरु निर्णय पश्चात सम्बन्धित फाँटका कर्मचारीको जिम्मा रहने विषय 
हो । सम्बन्धित फाँटबाट काम सकेपछी तामेली फाँटमा सुरक्षित राख्न पठाइन्छ । यस सम्बन्धि मिसिल पनि 
सोही बमोजिम तामेली फाँटमा रहेको हुनुपर्छ । पेश भएको मिसिलबाट उक्त जग्गाहरू अधिग्रहण भएको र 
सम्बन्धित जग्गाधनीले सो बापत क्षतिपूर्ति पाएको कुनै प्रमाण देखिएन । तत्काल देखिएको प्रमाणका आधारमा 
निर्णय भएको हो । मैले कुनै झुठ्ठा तथा फरक ब्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा 
नामसारी दा.खा. गरेको होईन । मन्त्रीपरिषदको निर्णय र विभागिय आदेशको पालना गरेको हुँ। 

यसमा उल्लेखित कित्ता नं. र क्षेत्रफलको जग्गा सुवर्ण सम्शेरको २०१७/३/३१ को अंशवण्डा र निजको 
साबिक लगत भित्रको जग्गा भएको तर नापीमाश्रेस्ता तयार गर्दा नापीले गुठी जनाई दिएकोले सो सुधार गरी 
दिन भुमिसुधार मन्त्रालयको ०४७/६/२ को पत्र उल्लेख गरी मालपोत विभागबाट ०४९/०९/२३ गतेको पत्रबाट 
आदेश भई आएकोले गुठी उल्लेख भएको श्रेस्ता मालपोत ऐन बमोजिम मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट 
सच्चाईएको हो । उक्त पत्रमा उल्लेख भएको श्री ५ को सरकार भनी उल्लेख गर्नु पर्नेमा गुठी भनी उल्लेख 
भएको भन्ने शब्दले भ्रम परेको हुन सक्छ । नापी भएपछि सम्बन्धित जग्गाधनीले आफ्ना साबिकको प्रमाण 
देखाई श्रेस्ता प्रमाणित गरी नलगेसम्म त्यस्ताश्रेस्तामा जग्गाधनीको नाम श्री ५ को सरकार भन्ने उल्लेख गरी 
राखेको हुन्छ । यी कित्ताको जग्गाको सम्बन्धमा पनि जग्गाधनी सुवर्ण सम्शेरले दर्ता गरी नलगेसम्म जग्गाधनी 
श्री ५ को सरकार भन्ने नै उल्लेख गर्नु पर्नेमा गुठी लेखि दिई रहेछ । सोही विभागिय आदेशानुसार सच्चाईएको 
हो । मैले राणाहरुबाटहालै देखिको बकसपत्रको लिखत पारित गरी गराई जग्गा लिएको छैन र मैले कोही 
कसैलाई रिझाई सो बापत जग्गा लिएको पनि छैन । मेरो साढुँभाई नाता पर्ने ईन्द्र बहादुर थापाले के कसरी 
राणाको जग्गा हा.बा. गरी आफु समेतको नाममा लिए मलाई थाहा छैन । झुट्ठा व्यहोराको कागज बनाइ अर्काको 
हक जाने र आफूलाई फाइदा हुने गरी काम गरेमा कीर्ते हुन्छ भन्ने थाहा थियो । सुवर्ण सम्शेरको २०१७/३/३१ 
को अंशवण्डा भएको लिखत र साबिक लगत भित्रको जग्गा नापीमा श्रेस्ता तयार गर्दा नापीले गुठी जनाई 
दिएकोले सो सुधार गरी दिन भुमिसुधार मन्त्रालयको ०४७/६/२ को पत्र उल्लेख गरी मालपोत विभागबाट 
०४९/०९/२३ गतेको पत्रबाट आदेश भई आएकोले गुठी उल्लेख भएको श्रेस्ता मालपोत ऐन बमोजिम 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट सच्चाईएको हो । उक्त पत्रमा उल्लेख भएको श्री ५ को सरकार भनी 
उल्लेख गर्नु पर्नेमा गुठी भनी उल्लेख भएको भन्ने शब्दले भ्रम परेको हुन सक्छ । नापी भएपछि सम्बन्धित 
जग्गाधनीले आफ्ना साबिकको प्रमाण देखाई श्रेस्ता प्रमाणित गरी नलगेसम्म त्यस्ताश्रेस्तामा जग्गाधनीको नाम 
श्री ५ को सरकार भन्ने उल्लेख गरी राखेको हुन्छ । यसरी श्री ५ को सरकार भनी लेखिएको जग्गा सम्बन्धित 
जग्गाधनीले दर्ता गरी नलगेसम्म जग्गाधनी श्री ५ को सरकार भन्ने नै उल्लेख गर्नु पर्नेमा गुठी भनी लेखि दिई 
रहेछ। सोही व्यहोरा मालपोत ऐन र विभागिय आदेश अनुसार सच्चाईएको हो । यसमा मेरो अन्य दायित्व केही 
छैन भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी कलाधर देउजाको वयान । 
प्रतिवादी घमन कमार कार्कीको बयान (पशृपती टिकिन्छा गठी २०६९): 
म नापी कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंमा पहिलो पटक बि.स. २०५७ साल देखी बि.स.२०५९ साल सम्म 
अमिनको रुपमा र दोस्रो पटक अन्दाजी बि.स. २०६९ साल देखी बि.स.२०७१ साल सम्म सर्भेक्षकको रुपमा 
कार्यरत थिएँ । नापी कार्यालयको सर्भेक्षकले मालपोत कार्यालयको पत्र अनुसार नापी अधिकृतको निर्देशनमा 
कित्ता काट गर्ने, हाल साविक, फिल्ड बुक उतार, फिल्ड भिजिट गर्ने, जग्गा नाप जाँच गर्ने र विभिन्न 
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कार्यालयहरुबाट पत्र मार्फत माग भएका बिवरणहरुको पत्र मार्फत जफाव दिने समेतको कार्य गर्नु पर्छ । मलाई 
सर्भेक्षकको रुपमा उल्लेखित काम कर्तब्य र जिम्मेवारीहरु नै तोकिएको थियो । तत्कालीन समयमा प्रतिवादी 
राम कुमार सुवदीले उक्त जग्गा व्यक्तिको नाममा गई सकेको, जग्गाधनी पुर्जा पाउन मात्र बाँकी रहेको भनी भूमी 
सुधार मन्त्रालय, सर्वोच्च अदालत, अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग, मन्त्रिपरिषद र भूमीसुधार 
कार्यालय समेतको विभिन्न निर्णय र पत्रहरु सहित जग्गा ब्यक्तिको नाममा गईसकेको फाईल ल्याई उक्त कित्ता 
नम्बर ३१ सरकारी जग्गा नभएको भन्ने ब्यहोराको फिल्ड प्रतिवेदन र नापी कार्यालयले उक्त कित्तामा सरकारी 
जग्गा नरहेको भन्ने मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई पत्र लेख्नु मात्र बाँकी रहेको भनी मालपोत 
कार्यालयको पत्र लिई तत्कालीन नापी अधिकृत मन्गु दत्तलाई भैटी अनुरोध गरेकोमा मग्नु दत्तले निज राम कुमार 
सुवेदीले पेश गरेको कागजातहरुको आधारमा फिल्ड प्रतिवेदन पेश गर्नु भनी मलाई खटाईएकोमा म उक्त 
स्थानमा गई हेर्दा उक्त जग्गा ब्यक्तिले भोगचलन गरेको (खेती किसानी) गरीरहेको, राम कुमार सुवेदीले पेश 
गरेको कागजातहरुमा उक्त जग्गा ब्यक्तिको नाममा गई सकेको भन्ने ब्यहोराको पत्रहरु रहेको देखिएको र नापी 
अधिकृत मग्नु दत्तले सोही अनुसार नै फिल्ड प्रतिवेदन तयार गरी मालपोत कार्यालयलाई पत्र तयार गर्नु भनी 
मलाई भनेकोमा मैले सोही अनुसार पत्र र फिल्ड प्रतिवेदन तयार गरी मग्नु दत्तलाई पेश गरेकोमा मग्नु दत्तले मैले 
पेश गरेको प्रतिवेदन र पत्रको ब्यहोरा नमिलेको भनी आफैले ख्रेसा तयार गरी मलाई दिएकोमा मैले सोही खेस्रा 
अनुसार मिति २०६९।१२।५ गते मैले माथी उल्लेखित विवादिद भनिएका कित्ता जग्गा रहेको स्थान वालुवाटार 
स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्र सरकारी जग्गा नघुसेको भनी प्रतिवेदन गरेको ठिक साँचो हो । उक्त 
प्रतिवेदनमा भएको हस्ताक्षर मेरो हो । मैले उक्त कित्ताको फिल्ड प्रतिवेदन पेश गरीसकेपछी तत्कालीन नापी 
अधिकृत मम्गु दत्तको निर्देशनमा राम कुमार सुवेदीले मालपोत कार्यालयको पत्र सहित उक्त कित्ता जग्गा 
ब्यक्तिको नाममा गई सकेको भन्ने सम्मानित सर्वोच्च अदालत समेतका निर्णय देखिएको, फिल्डमा गई हेर्दा 
उक्त जग्गा कपाउण्ड गरी खेती किसानी गरिएको, साविकको फिल्डबुकमा धानखेत भनी उल्लेख गरेको 
आधारमा पत्र तयार गरेकोमा मैले तयार गरेको पत्रको ब्यहोरा नमिलेको भनी निज नापी अधिकृत आफैले 
मलाई खेस्रा तयार गरी दिएकोले मैले सोही खेस्रा अनुसार नै पत्र तयार गरेको थिएँ । उक्त जग्गाको पत्र 
लेखिदिनको लागी उक्त जग्गा ब्यक्तिको नाममा गई सकेको भन्ने विभिन्न कागजातहरु रहेको मालपोत 
कार्यालयको पत्र सहितको फाईल लिई राम कुमार सुवेदीले नापी अधिकृत मग्नु दत्तलाई भेटी अनुरोध गरेको र 
मैले नापी अधिकृतको निर्देशनमा फिल्ड प्रतिवेदन र पत्र तयार गर्ने काम गरेको हुँदा यसमा फिल्ड प्रतिवेदन 
तयार गर्ने र सोही अनुसारको पत्र तयार गरीदिन भनी मालपोत कार्यालयको पत्र लिएर आउने राम कुमार सुवेदी, 
मलाई फिल्ड प्रतिवेदन र पत्र तयार गर्न लगाउने नापी अधिकृत मम्गु दत्त र मेरो नै संलग्नता रहेको छ । तर मैले 
कसैको प्रलोभन तथा दवावमा फिल्ड प्रतिवेदन तयार गरेको होईन । उक्त जग्गाको तत्कालीन समयमको 
वास्तविक अवस्था र मालपोत कार्यालयको पत्र मार्फत प्राप्त भएको निर्णयको आधारमा नै फिल्ड प्रतिवेदन 
तयार गरेको हुँ। मैले गलत प्रतिवेदन तयार गरेको छैन्‌ । 

मैले नापी अधिकृत मग्नु दत्तको निर्देशनमा पत्रको जवाफ पठाईसकेपछी उक्त जग्गा को-कसको नाममा 
दर्ता भयो र को-कसको नाममा रहेको छ भन्ने बुझेको थिएन । को-कसको नाममा जग्गा दर्ता भएको/नभएको 
सम्बन्धमा नापी अधिकृत, मालपोत अधिकृत, जिल्ला प्रशासन कार्यलयको प्रतिनिधी, भूमिसुधार कार्यालयको 
अधिकृत र स्थानिय विकास अधिकारीले संयुक्त बैठक बसी निर्णय गर्ने भएकोले सो सम्बन्धमा नापी 
अधिकृतलाई नै जानकारी हुन्छ । सो सम्बन्धमा मैले बुझ्नु पर्दैन । त्यसरी संयुक्त बैठक बसीसकेपछी के गर्ने भनी 
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निर्णय गर्ने अधिकार मालपोत अधिकृतमा निहित हुने भएकोले सो बिषयमा मालपोत कार्यालय नै जवाफदेही 
हुन्छ । मैले तत्कालीन नापी अधिकृत मम्नु दत्तको निर्देशनमा र मालपोत कार्यालयको पत्रमा उक्त जग्गा 
ब्यक्तिको नाममा गएको भन्ने निर्णय रहेको मन्त्रि परिषदको निर्णय, सर्वोच्च अदालतको फैसला, भूमी सुधार 
कार्यालयको निर्णय र मैरो घर समेत वडा नं. ०४ बालुवाटार अन्तगर्त पर्ने भएकोले म हिडडुल गर्ने समयमा मैलै 
उक्त जग्गामा खेती किसानी गरेको देखिरहेको समेतको आधारमा फिल्ड प्रतिवेदन तयार गरी मालपोत 
कार्यालय, डिल्लीबजारलाई मिति २०६९।१२।०५ गते हा.सा. विवरण सम्बन्धमा लेखेको पत्र, गुठी संस्थान 
शाखा कार्यालय काठमाडौंलाई मिति २०६९।११।१७ गते खुलाई पठाएको वारे लेखेको पत्र, मालपोत 
कार्यालय, डिल्लीबजारलाई मिति २०६९।१२॥०१ गते कि.का. सम्बन्धमा लेखेको पत्र तयार गरी नापी 
अधिकृत मग्नु दत्तलाई पेश गरेको हुँ । मैले उल्लेखित मालपोत कार्यालयको पत्र साथ संलग्न कागजातहरु र 
फिल्डको वास्तविक अवस्था हेरी कार्यालयमा नै बसी प्रतिवेदन तयार गरी पेश गरेको हुँ । मैले कीर्ते 
कागजातहरु तयार गर्ने काम गरेको छैन्‌ । कीर्ते काम कानून बिपरितको काम हो भन्ने मलाई थाहा थियो । मैले 
तत्कालीन समयमा प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीले मालपोत कार्यालयको पत्रसहित ल्याएका कागजातहरुमा 
उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु ब्यक्तिको नाममा गईसकेको भन्ने ब्यहोरा रहेको भनी राम कुमार सुवेदीले भनेकोमा 
मैले उल्लेखित कागजातहरुको अध्ययन गरी फिल्डमा समेत गई वास्तविक अवस्था बुझी प्रतिवेदन पेश गर्नु 
पर्नेमा उक्त जग्गा मेरो घरदेखी नजिकै रहेकोले हिडडुल गर्ने क्रममा समेत उक्त कित्ता जग्गामा खेती किसानी 
गरेको देखी तथा राम कुमार सुवेदीले भनेको कुरामा विश्वास गरी सरकारी जग्गा नघुसेको भन्ने समेत ब्यहोराको 
प्रतिवेदन तयार गरेको हुँ । सार्वजनिक पदमा आसिन ब्यक्ति (कर्मचारी) ले राम कुमार सुवेदीले पेश गरेका 
कागजातहरु सही या गलत के हुन्‌ भन्ने एकिन नगरी प्रतिवेदन पेश गर्नु मेरो गल्ती हो । मैले नापी अधिकृत मग्नु 
दत्तको निर्देशनमा प्रतिवेदन र पत्र तयार गरेको कार्यबाट नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
जग्गामा ब्यक्ति मोही कायम भएको देखिएमा मलाई प्रचलित कानून बमोजिम सजाय हुनु पर्छ । मैले माथि 
उल्लेखित प्रतिवादीहरु मध्ये राम कुमार सुवेदीलाई निजले मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार काठमाडौंको पत्र 
सहित हाल साबिकको लागी नापि कार्यालयमा आएको समयमा निजलाई चिनेको हुँ । हाल आएर निज राम 
कुमार सुवेदीले नक्कली साक्षी र मोहीहरु खडा गरी सोही अनुसारका निवेदन र सर्जमिन मुचुल्का समेतका 
कागजातहरु कागजातहरु तयार गरी विभिन्न निकायबाट निर्णय गराएका रहेछन्‌ भन्ने सुनेको छु । मैले 
तत्कालीन मेरो कार्यालयका प्रमुख नापी अधिकृत मग्नु दत्तको निर्देशन बमोजिम मालपोत कार्यालयको पत्र र 
सो पत्रमा उल्लेखित कागजातहरुको आधारमा मग्नु दत्तले नै तयार गरेको खेस्राको आधारमा फिल्ड प्रतिवेदन र 
पत्र तयार गरेको मात्र हुँ। मैले मालपोत कार्यालयको पत्रसाथ पेश गरेको कागजातहरु र फिल्डमा गई हेर्दा उक्त 
कित्ता जग्गामा खेती किसानी गरी भोगचलन गरेको देखि सोही आधारमा नै सरकारी जग्गा नघुसेको भनी 
फिल्ड प्रतिवेदन तयार गरी पेश गरेको हुँ । निज राम कुमार सुवेदीले के-कसरी गलत कागजातहरु तयार गरी 
ब्यक्तिको नाममा जाने भनी निर्णय गराएका हुन्‌ भन्ने मलाई थाहा भएन । ललिता निवास क्याम्प भित्र गुठी 
रहेको/नरहेको भन्ने सम्बन्धमा गुठी संस्थान कार्यालयलाई नै जानकारी हुन्छ। मैले उक्त ललिता निवास क्याम्प 
भित्र ब्यक्तिहरुले खेती किसानी गरेको देखी, राम कुमार सुवेदीले पेश गरेको कागजातहरुको आधारमा केही 
कित्ता जग्गा सम्बन्धमा सरकारी जग्गा नघुसेको भनी फिल्ड प्रतिवेदन लेखी पेश मात्र गरेको हुँ । मेरो फिल्ड 
प्रतिवेदन सही वा गलत के हो भन्ने जाँच गर्ने अधिकार नापी अधिकृतलाई हुने तर नापी अधिकृत मग्नु दत्तले 
चेकजाँच गरी ब्यहोरा सच्याई दिए पश्चात निजले सच्याई दिएको ब्यहोरा अनुसार मैले प्रतिवेदन तयार गरी 
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प्रतिवेदनमा सहीछाप गरी पेश गरेको हुँ। मलाई १९६३ सालको लगत र बि.सं.१९८७ सालको लालमोहर तथा 
कीर्ते ब्यहोराको कागज खडा गरी पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा भनी माग गरेको सम्बन्धमा मलाई जानकारी 
छैन्‌ । मैले तत्कालीन समयमा प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीले मालपोत कार्यालयको पत्रसहित ल्याएका 
कागजातहरुमा उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु ब्यक्तिको नाममा गईसकेको भन्ने ब्यहोरा रहेको भनी राम कुमार 
सुवेदीले भनेकोमा मैले उल्लेखित कागजातहरुको अध्ययन गरी फिल्डमा समेत गई वास्तविक अवस्था बुझी 
प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्नेमा राम कुमार सुवेदीले भनेको कुरामा विश्वास गरी तथा राम कुमार सुवेदीले पेश गरेका 
कागजातहरुको आधारमा प्रतिवेदन तयार गर्नु भन्ने नापी अधिकृत मग्नु दत्तको निर्देशनमा फाईलमा रहेका पुर्ण 
बिवरण अध्ययन नगरी, फिल्डमा म मात्र एक्लै गई उक्त कित्ता जग्गामा खेती किसानी गरेको देखी ब्यक्तिको 
भन्ने लागेर फिल्डको वास्तविक अवस्था नबुझी कार्यालयमा नै बसी प्रतिवेदन तयार गरी पेश गरेको थिएँ। हाल 
आएर बुझ्दा मैले गलत ब्यहोराको प्रतिवेदन पेश गरेको कारण समेतबाट श्री ५ समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता 
श्रेस्ता कायम रहेको सरकारी जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठिको नाममा दर्ता कायम गरी मोहीयानी हक समेत 
कायम भई नेपाल सरकारलाई हानि नोक्सानी पुगेको हुँदा मैले गरेको उल्लेखित कसूर अनुसार मलाई कानून 
बमोजिम कारवाही हुनुपर्छ । हाल उक्त जग्गा प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी समेतका विभिन्न ब्यक्तिहरुको नाममा 
गएको हुँदा नेपाल सरकारलाई नोक्सानी पुगेको विगो रकम तिर्ने दायित्व निजै राम कुमार सुवेदी समेतका हाल 
जग्गाको मोही कायम भएका ब्यक्तिहरुको नै हो । मैले कोही कसैसँगबाट रकम लिएको र प्रलोभनमा परेको छैन्‌] 
तर मैले गलत प्रतिवेदन पेश गरेको कारण नेपाल सरकारको नाममा दर्ता रहेको जग्गामा ब्यक्ति मोही कायम 
भएको हुँदा मैले नैतिक दायित्व लिन्छु । 

गुठी संस्थान कार्यालय र मालपोत कार्यालयले साविक नगर २३ ह. कि.नं. २२,३१,३५ र नगर २३ क्ष 
को कि.नं. ७७ जग्गा नयाँ नापीको कुन-कुन कित्ता सँग भिड्छ भनी नापी कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई 
पत्राचार गरेकोमा उल्लेखित साविक कित्ताका जग्गाहरुको नयाँ नापी (हाल साविक) मा जुन-जुन कित्ता भिड्छ 
सबै कित्ता पठाउनु पर्ने अनिवार्य भएकोले सोही अनुसार साविक र नयाँ नापीको नक्सा भिडाई जुन-जुन कित्ता 
भिड्छ सोही अनुसार पत्र तयार गरी पठाइएको हो । साविकका उल्लेखित ४ कित्ता जग्गाहरुमा कुन-कुन कित्ता 
भिड्ने भनी साविकको फिल्डबुक र नक्सा तथा हाल साविकको नक्सा र फिल्डबुक भिडाई हेर्दा हाल 
साविकका कित्ता नं. २८० र ३१४ समेत भिड्ने देखिएर नै भिड्ने भनी पत्रमा उल्लेख गरी पठाईएको हो । मैले 
प्रतिवेदन र पत्र तयार गरी पेश गरीसकेपछी रुजु गर्ने सर्भक्षक राजेन्द्र प्रसाद मण्डल, प्रमाणित गर्ने नापी अधिकृत 
मग्नु दत्त र दुर्गादास महर्जनले पनि साविक र नयाँ नापीको नक्सा भिडाई हेर्दा भिडेमा मात्र पत्रमा सहिछाप गरी 
पठाउने नियमानुसार मैले पेश गरेको पत्रमा उहाँहरुले पनि साविक र नयाँ नापीको नक्सा भिडाई हेरी ठिक छ 
भनेपछी सोही पत्रमा सहिछाप गरी पेश गरेको हुँ । मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखको पत्रमा एक 
कित्ता छुट हुन गएकोले मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार तथा गुठी संस्थानलाई पत्र लेख्दा फरक-फरक 
ब्यहोरा उल्लेख भएको हो । उल्लेखित कार्यमा मेरो बदनियत छैन तर एक कित्ता छुट हुन गए वापत मलाई 
कानून बमोजिम हुने सजाय भोग्न मञ्जुर छु भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी घमन कुमार कार्कीको बयान । 
प्रतिवादी गोपाल कार्कीको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 
४ बर्ष भुमि सुधार बिभागमा काम गर्दाको बखतमा २०६० साल तिर १ बर्ष जति मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारमा काजमा काम गरेँ । मिति २०६३/०४/०७ गते उक्त कार्यालयमा सरुवा भई सोही मिति देखी 
२०६५ चैत्र सम्म मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा कार्यरत रहेको थिँए । तत्कालिन श्री ५ को सरकारले 
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बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा अधिग्रहण गरेको सम्बन्धमा मलाई थाहा भएन । 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सरकारी जग्गा हो । नेपाल सरकारले (तत्कालिन श्री ५ को सरकारले) 
प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको जग्गामा पूर्व जग्गाधनी, मोही भनिएका व्यक्तिहरु तथा गुठी 
लगायतको कुनै पनि किसिमको हकदैया रहँदैन । मि.नं.१०२४/०४९/५०,मिति २०४९/०७/२५ र मि.नं. 
१०२५/०४९/५०,मिति २०४९/०९/२३ गतेको मिसिलहरुबाट ललिता निवास क्याम्प भित्रको तत्कालिन श्री 
५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको जग्गा मध्येको क्षे.फ. ११२-४-१-० को जग्गा राणाहरुलाई फिर्ता गरेको भन्ने 
मैले सुनेको थिएँ । म मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको तामेली फाँटमा कार्यरत रहँदाको अवस्थामा दिपक 
राज जोशीले मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार समेतलाई विपक्षी बनाई सर्वोच्च अदालतमा दायर गरेको दुषित 
निर्णय एवं लिखतबदर मुद्दाको सिलसिलामा सर्वोच्च अदालतबाट निर्णय मिसिल माग भएकोले उक्त मिसिल 
ईजलाश समक्ष देखाई फिर्ता ल्याउनको लागि मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारको च.नं. ४०२ मिति 
२०६४/११/३० गतेको पत्रसाथ मैले मि.नं. १०२४ र मि.नं. १०२५ का मिसिलहरु लिई महान्यायाधिवक्ताको 
कार्यालयमा गई महान्यायाधिवक्ता कार्यालय मार्फत सर्वोच्च अदालतमा लगि मिसिल देखाई फिर्ता लिई 
कार्यालयमा आएको हुँ । मालपोत कार्यालयबाट निर्णय भएका मिसिलहरु सम्बन्धित फाँटले तामेली फाँटमा 
बुझाई तामेली फाँटमा सुरक्षित रहने व्यवस्था रहेको र म तत्कालिन अवस्थामा तामेली फाँटको फाँटवाला 
कर्मचारी भएकाले उक्त मिसिलमा के रहेछ भनी हेर्दा श्री ५ को सरकार मन्त्री परिषदको निर्णय अनुसार श्री ५ को 
सरकारको नाममा कायम रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये क्षे.फ. ११२-४-१-०को जग्गा 
सुवर्ण शमसेरका हकवालाहरुलाई फिर्ता गरी नामसारी दाखिला खारेज गर्दाको शुरु टिप्पणी देखि निर्णय 
समेतको मिसिल र २०६० सालमा उक्त जग्गा हालसाविक हुँदाका सक्कल मिसिल कागजात समेत थिए । 
मलाई सम्झना भए सम्म उक्त मिसिलको टिप्पणी तत्कालिन खरिदार युक्त प्रसाद श्रेष्ठ, ना.सु. जगत प्रसाद 
पुडासैनी समेतबाट उठी तहगत रुपमा मालपोत अधिकृत सुरेन्द्र मान कपालीबाट राय सहित मिसिल पेश भई 
प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजाबाट टिप्पणी सदर निर्णय भई श्री ५ को सरकारको नाममा कायम रहेको 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा सुवर्ण शमसेर राणाका हकवालाहरुको नाममा हक हस्तान्तरण 
भई गएको हो, उक्त जग्गा बेचबिखन समेतको लागि हालसाबिक आवश्यक पर्ने भएकोले २०६० साल तिर 
तत्कालिन खरिदार जीवनाथ पोखरेलबाट हालसाबिकको टिप्पणी उठी तहगत रुपमा ना.सु. टिका बहादुर 
वि.सी., मालपोत अधिकृत हृपेन्द्रमणीके.सी.बाट राय सहित मिसिल पेश भई तत्कालिन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत टिकाराम घिमिरेबाट टिप्पणी सदर गरी हालसाबिक गर्ने निर्णय भई उल्लेखित जग्गा हालसाबिक 
भएको हो । मिति २०४७/०२/१४ गते, मिति २०४७/०४/०८ गते, मिति२०४७/०५/०३ गतेकोश्री ५ को 
सरकार मन्त्रिपरिषदको निर्णयको अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरित समेत गरी मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारका तत्कालिन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीले आफ्नो पदिय 
जिम्मेवारीको दुरुपयोग गरेर बदनियत पुर्वक कानून विपरित सुनिती राणा समेतका नाममा ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा नामसारी दाखिला खारेज गरेको भन्ने सुनि थाहा पाएको हुँ । च.नं.२६१, मिति 
२०६४/०९/०९ गते र च.नं.३२०८, मिति २०६४/१०/१० गतेको पत्र सम्बन्धमा तत्कालिन मालपोत अधिकृत 
डोर जंग कार्कीले दस्तखत गर्नु भएको हो । महान्यायाधिवत्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौं मार्फत 
सर्वोच्च अदालतको ईजलाशमा उल्लेखित फायलहरु पेश गरी फिर्ता ल्याउनका लागि खटाईएको मालपोत 
कार्यालय, डिल्लीबजारको च.नं.४०२, मिति २०६४/११/३० गतेको पत्र र सम्मानित सर्वोच्च अदालतको 
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च.नं.२, मिति २०६४/११/०२ गतेको पत्रमा भएको हस्तलिपी मेरो आफ्नै हो । उक्त पत्रमा हस्ताक्षर गर्न 
फाँटवाला कर्मचारी म स्वयम हुँ । उक्त पत्रमा प्रमुख मालपोत अधिकृत चन्द्रमान श्रेष्ठको हस्ताक्षर रहेको छ । 
प्रमुख मालपोत अधिकृत चन्द्रमान श्रेष्ठ तत्कालिन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको कार्यालय प्रमुख र म 
फाँटवाला तत्कालिन खरदार रहेको थिँए । मेरो भूमिका सो सययमा मिसिल तामेली फाँटको फाँटवाला हो । 
मालपोत कार्यालय काठमाडौंको चनं.४०२ को पत्रबाट मिसिल नं.१०२४ र १०२५ मेरो नाममा हस्ते बुझि 
लिएको हुँ । पत्रमा भएको हस्ताक्षर मेरो हो । उक्त मिसिल १०२४ र १०२५ मिति २०६० सालको हालसाविक 
सक्कल निर्णय मिसिल सँग फोटोकपी समावेश भएको मिसिल हाल उच्च अदालत गएको हो । त्यहाँबाट 
फिर्ता आयो आएन मलाई थाहा भएन ।१०२४ र १०२५ को मिसिल लगेपछि यसलाई सुरक्षित र रितपूर्वक 
राख्ने जिम्मेवारी मेरो हो । मि.नं.१०२४ र १०२५ को नक्कल र अर्को सक्कल मिसिलको सम्बन्धमा सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतबाट कुनै प्रतिक्रिया नआएको र सो मिसिल मैले उक्त मालपोत कार्यालय तामेली फाँटमा दर्ता 
किताबमा दर्ता गरी फाँटमा आफैले राखेको हुँ । म मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाटजि.वि.स.को कार्यालय 
गोरखा सरुवा भई जाँदा मैले तामेली दर्ता किताबमा दर्ता भई आफ्नो जिम्मामा रहेका मिसिलहरुतत्कालिन 
खरिदार गुरु प्रसाद घिमिरेलाई भर्पाई गरी बुझाएको थिएँ । उल्लेखित १०२४ र १०२५ नं. का मिसिलहरु 
तामेली फाँटको मिसिल दर्ता किताबमा दर्ता नभएकोले सो सम्बन्धमा बुझ बुझारथमा केही उल्लेख भएन । 
२०६० सालको हालसाबिक सम्बन्धी मिसिल तत्कालिन अवस्थामा उच्च अदालत पाटनमा पठाईएको हुँदा 
सोही अदालतमा थियो, फिर्ता आयो, आएन ? मलाई थाहा भएन । मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको तामेली 
फाँट जिम्मा लिई बसेको अवस्थामा मैले मिसिल १०२४ र १०२५ सुरक्षित राख्नु पर्नेमा त्रुटी भएको हो। उक्त 
कार्य गैहर-जिम्मेवारी भयो । उक्त मिसिल १०२४ र १०२५ मिति २०६० सालको हाल साविक सक्कल निर्णय 
मिसिल सँग फोटोकपी समावेश भएको मिसिल हाल उच्च अदालत गएको हो । त्यहाँबाट फिर्ता आयो आएन 
मलाई थाहा भएन भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी गोपाल कार्कीको बयान । 

प्रतिवादी लोकहरी घिमिरेको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

तत्कालिन श्री ५ को सरकारले बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा अधिग्रहण गरेको 
सम्बन्धमा मलाई केही थाहा छैन । सरकारले अधिग्रहण गरेको जग्गामा अन्य कसैको हकदैया रहँदैन । समरजंग 
कम्पनीको काम आशुतोष भगवान पशुपतिनाथलाई दैनिक ८० वटा र गुहेश्वरीलाई फुलको माला उनेर दिने। 
इन्द्र जात्रा चलाउने,बडा दशैमामौलापुजा गर्ने,वनकाली गौशालामा पुजा गर्ने,काठमाडौं उपत्यका भित्रका सडक 
अबरुद्ध हुने गरी लडे पडेका रुखहरु कटान गरी उठाई पशुपतिनाथ,गुह्देश्वरी, पचली भैरव, कमल बिनायक 
आदीमा उठाईएको रुखको मुढा धुनी जगाउन दिने गरेको थियो । विशेष अवस्थामा राष्ट्र प्रमुखको सवारी हुँदा र 
विदेशी राष्ट्र प्रमुखहरुको सवारी हुँदा शहर सजाउने तथा शहरकोसडकहरुमा नेपाली तथा पाहुना 
राष्ट्रहरुकोझण्डा सजाउने कार्य गर्ने र वडा दशैंको बेलामा जिल्ला नुवाकोटको छत्रेदेउरालीबाट काठमाडौं सम्म 
फुलपाती ल्याई दशै घरमा भित्राउने सम्मको कार्य गर्ने गरेको थियो । काठमाडौं जिल्ला स्थित भोटाहिटी र 
लैनचौरमा मेरो कार्यकालमा समरजंग कम्पनीको नाममा जग्गाधनी पुर्जा लिई रेकर्ड राख्ने काम गरेको थिएँ। 
अन्य सम्पत्ति के कहाँ कति थियो थाहा भएन । समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेका सरकारी जग्गाहरुको कुत, 
अधिया बापत प्राप्त हुने/दाखिला हुने नगदी, जिन्सीको अभिलेखतत्कालिनसमरजंग कम्पनीका सहायक 
लेखापाल बिनोद प्रसाद पौडेलले राख्ने गरेकोले सो सम्बन्धमा निजलाईनै थाहा छ। मलाई थाहा छैन । म 
समरजंग कम्पनीको कार्यालय प्रमुख पदमा वहालरहँदा उल्लेखित अभिलेखहरु सहायक लेखापाल बिनोद 
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प्रसाद पौडेलको जिम्मामा रहेकोले म सरुवा भई जाँदा सहायक लेखापालको पनि सरुवा भई सकेकोले उक्त 
अभिलेख नयाँ आउने सहायक लेखापाल थापा भन्ने (नाम याद भएन) लाई बुझाएको हुनु पर्छ। सो सम्बन्धमा 
निजलाई थाहा जानकारी होला। मिति २०५१/११/०२ गतेको समरजंग कम्पनी कार्यालय, भोटाहिटीको पत्र 
देखाउँदा देखेँ । उक्त पत्रको बन्द बन्दमा भएको दस्तखत मेरो हो हेरि चिनी सनाखत गरीदिएँ उक्त पत्रमा भएको 
दस्तखत मेरो हो।केन्द्रिय सेवा विभाग, सिंहदरबारको हाल नामथर वतन थाहा नभएको डाइरेक्टरबाट मौखिक 
आदेश भएकोले मैले सहायक लेखापाल बिनोद प्रसाद पौडेलले लेखि ल्याए बमोजिम मैले दस्तखत 
गरीदिएको हो ।मन्त्रीपरिषदको मिति २०४९/०७/२५ गतेको आधारमा जग्गा फिर्ता भएको जानकारी केन्द्रीय 
सेवा विभागलाई गराएको हो भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी लोकहरी घिमिरेको बयान । 

प्रतिवादी बिनोद प्रसाद पौडेलको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

तत्कालिन श्री ५ को सरकारले वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा अधिग्रहण गरेको 
सम्बन्धमा मलाई केही थाहा छैन । उक्त जग्गा सरकारी हो भन्ने हाल आएर थाहा पाएँ। ऐनमा भएको व्यबस्था 
बारेमलाई जानकारी छैन । तर नेपाल सरकारको नाममा रहेको सरकारी जग्गामा मोही वा गुठी जनाउन मिल्दैन । 
मलाई सरकारी लिखत कागजात किर्ते गर्ने कार्य कानूनबिपरित हो भन्ने थाहा छ । तर मैले झुट्टा ब्यहोराको कुनै 
पनि कागज बनाएको छैन र अर्काको हक जाने र झुट्टा कागजात बनाउने कुनै पनि किर्ते काम गरेको छैन । मैले 
कुनै किर्ते कार्य नगरेकोले मलाई सजाय हुनुपर्ने होइन म समरजंग कम्पनीमा मिति २०४३ साल देखि २०५१ 
सालसम्म कार्यरत थिए । समरजंग कम्पनीले सरकारी समारोह तथा विदेशी पाहुनाहरुको नेपाल भ्रमण हुँदा 
सडकको दायाँ बायाँ रहेको पोलमा राष्ट्रिय झण्डा राख्ने, सडकका दाँयाबाँयाकालडे पडेका रुखको ब्यबस्थापन 
गर्ने ।बिभिन्न राष्ट्रिय पर्वहरुमा परेड खेलाउने, ईन्द्र जात्राको लिंग, चिरठड्याउने र ढाल्ने कार्य, फूलपाती 
भित्राउने , पशुपतिनाथ र गुहेश्वरीमा फूलको माला उपलब्ध गराउने,आदी कार्य गर्दथ्यो ।समरजंग कम्पनीमा म 
लेखा सम्बन्धी कार्य गर्ने सह-लेखापाल थिए । सह-लेखापालको रुपमा दैनिक परि आएका आर्थिक प्रशासन 
सम्बन्धिकार्य,कर्मचारीकोतलब भत्ता भुक्तानी गर्ने, फाँटबारी तयार गर्ने ,लेखा परिक्षण गराउने आदी कार्य गर्दथे 
म समरजँंग कम्पनीमा कार्यरत हुँदा श्याम राज ध्वज राना र लोकहरी घिमिरे कार्यालय प्रमुख हुनुहुन्थ्यो । म 
समरजंग कम्पनीमा कार्यरत रहदा ललिता निवास सम्बन्धी महत्वपूर्णकागजातहरुकँहा थियो मलाई जानकारी 
छैन । समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेका सरकारी जग्गाहरुको कुत बापत बार्षिक रुपमा दिने गरी प्रति रोपनी 
अन्दाजी १८ पाथी धान र मकै अन्दाजी १० पाथिको दरले कुतबाली बुझाउने गरी तोकिएको थियो । उक्त 
कुतबापतको अन्नको रकम निर्धारण गर्न अञ्चलाधिस कार्यालयमा बैठक बसि निर्धारण गरीन्थ्यो । बैठकबाट 
दर निर्धारण भइ सकेपछी प्राप्त हुने कुतबाली बापतको रकम नियमानुसार नेपाल सरकारको राजश्व खातामा 
जम्मा गरीने गरीन्थ्यो । उक्त लेखासम्बन्धी अभिलेख मेरै जिम्मामा रहन्छ। समरजंग कम्पनीको कार्यालयको 
सह-लेखापाल पदमा कार्यरत रहँदा मैले राखेको अभिलेख सरुवा भई जाँदा उल्लेखित अभिलेखहरुकस्लाई 
बुझाए हाल याद भएन ।म ससुवा भइ जाँदा कार्यालयमा भएको लेखाको अभिलेख दुरुस्त बुझाएकोथिएँ । 
समरजंग कम्पनीकोम सह लेखापाल भएको कारण लेखा सम्बन्धी अभिलेखहरु मात्र मेरो जिम्मामा रहन्थ्यो । 
अन्य अभिलेखहरुप्रशासन/ प्रमुखको जिम्मामा रहनु पर्ने हो । मेरो कारणबाट ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा गएको होईन । सो कार्यमा मेरो भूमिका रहँदैन । उक्त पत्र मैले केन्द्रीय 
सेवा विभागको माग बमोजिम तत्कालिनकार्यलय प्रमुख लोकहरि घिमिरेको निर्देशन बमोजिम तयार गरेको हो । 
समरजंग कम्पनी कार्यालयको सह-लेखापाल भई काम गर्ने क्रममा ललिता निवास क्याम्प भित्रको कुनै पनि 
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जग्गा सम्बन्धी अभिलेख तथा जग्गा सम्बन्धिबिबरणहरु, पुर्जाहरु मेरो जिम्मामा थिएन र उक्त अभिलेख तथा 
जग्गा सम्बन्धी विवरण मैले देखेको थिईन । कार्यालयमा रहेको मोही सम्बन्धी विवरणको आधारमा कुत 
बापतको रकम बुझि नियमानुसार राजश्व खातामा जम्मा गरी सोको फाँटवारी समेत तालुक निकायमा पठाउने 
गरेको थिएँ । मिति २०५९/०४/१० र २०६०।०४।॥०९ को पत्रको सम्बन्धमा मलाई थाहा छैन । उक्त समयमा म 
अन्यत्र कार्यालय कौशितोषाखाना कार्यालयमा कार्यरत थिएँ । हालैदेखिको बकस बाट जग्गा लिने कर्मचारी र 
निजहरुको आफन्त कसैसँग चिनजान छैन । राणाहरुलाई ललिता निवास क्याम्पको सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा ना.सा.दा.खा. गराउने कार्यमा मेरो भूमिका छैन । अन्य कर्मचारीहरुको भूमिका बारेमा मलाई 
जानकारी भएन भन्ने समेत व्यहोराको प्रतिवादी बिनोद प्रसाद पौडेलको बयान । 

प्रतिवादी योगराज पौडेलको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

म तीन महिनाको लागि २०६१ सालको जेठ ४ गते देखि २०६१ सालको श्रावण मसान्तसम्ममालपोत 
कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंमा काजमा खटिएको थिएँ । सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता 
कायम हुन सक्दैन। ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाको विषयमा मलाई केही पनि जानकारी छैन। मैले 
आजसम्म सरकारी छाप तथा दस्तखत कीर्ते गरेको छैन । मलाई देखाईएका कागजात तथा त्यसमा भएको 
व्यहोरा र दस्तखत देखाउँदा हेरी देखें, उक्त व्यहोराको कागजातमा लेखिएको हस्तलिपि (अंक र अक्षरहरु) मैले 
लेखेको होईन । उक्त अंक र अक्षरहरु मेरा होईनन्‌ । उल्लेखित कागजातमा भएका दस्तखतहरु मध्ये “नापी 
शाखालाई लेख्ने मनासिव देखि आदेशको लागि पेश गरेको छु” । भन्ने व्यहोराको तल भएको वायाँबाट पहिलो 
दस्तखतको दायाँ तर्फ भएको पहिलो दस्तखत मेरो जस्तो देखिन्छ । त्यस दस्तखतको तल मिति 
२०६१/०३/१४ लेखिएको छ । उक्त कागजातहरुमा भएका अन्य दस्तखतहरु को-कसका हुन्‌, मलाई थाहा 
भएन । मेरो जस्तो देखिने उक्त दस्तखत हाल साविकका सन्दर्भमा नापी शाखालाई लेख्ने मनासिव देखि 
आदेशको लागि पेश गरिएको हो । उल्लेखित व्यहोराको कागजात तयार मैले गरेको होईन । उक्त समयमा म 
मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंमा नायव सुब्बा पदमा कार्यरत थिएँ। उक्त समय तथा कार्यालयमा 
कार्यालय प्रमुखले तोके बमोजिमको कानून बमोजिम कार्य सम्पादन गर्ने मेरो जिम्मेवारी थियो । उल्लेखित 
कागजातमा भएका दस्तखतहरु मध्ये “नापी शाखालाई लेख्ने मनासिव देखि आदेशको लागि पेश गरेको छु” । 
भन्ने व्यहोराको तल भएको वायाँबाट पहिलो दस्तखतको दायाँ तर्फ भएको पहिलो दस्तखत मेरो जस्तो 
देखिन्छ। त्यस दस्तखतको तल मिति २०६१/०३/१४ लेखिएको छ । अन्य कागजातहरुमा भएका अन्य 
दस्तखतहरु को कसका हुन्‌, मलाई थाहा भएन भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी योगराज पौडेलको बयान । 

प्रतिवादी नारायण राज मिश्रको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

म मालपोत कार्यालय काठमाडौं डिल्लीबजारमा २०६० साल श्रावण देखि २०६२ साल श्रावण सम्म कार्यरत 
रहेको थिएँ। २० वर्ष अगाडी कार्यरत रहेकोले एकिन मिति खुलाउन सकिन । तत्कालिन श्री ५ को सरकारले 
वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा अधिग्रहण गरेको सम्बन्धमा मलाई यस बारेमा केही 
थाहा जानकारी छैन ।उक्त जग्गा सरकारी जग्गा हो वा होईन भन्ने सम्बन्धमा समेत मलाई केही थाहा छैन । 
सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम हुन सक्दैन । तर नेपाल सरकारले चाहेमा विशेष निर्णय गरी 
विभिन्न निर्णयबाट सुकुम्बासी वा अन्य प्रतिष्ठान निकायको नाममा दिन सक्छ । नेपाल सरकार (तत्कालिन श्री 
५ को सरकार) ले प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको जग्गामा पूर्व जग्गाधनी, मोही भनिएका व्यक्तिहरु 
तथा गुठी लगायतको कुनै पनि किसिमको हकदैया रहँदैन । मिति २०२१ सालको नापीको फिल्डबुकमा 
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किसानको ब्यहोराको महलमा “ श्री ५ सरकारको तहविलमाअदिया तिरी खाएको हो ” भनी उल्लेख गरिएको 
देखिन्छ । मिति २०४७/१२/६ समेतमा भएको दोश्रो नापीको फिल्डबुकमा “जग्गावालाको नामथर र वतन तथा 
बाबु बाजेको नाम महलमा” श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख गरेको सम्बन्धमा स्पष्ट कुरा नापजाँच 
गर्ने अधिकारीबाट खुल्न सक्ने भएकोले मलाई यस सम्बन्धमा पूर्ण जानकारी छैन । नेपाल सरकारले पूर्जा 
पाएको सरकारी जग्गामा सामान्यतमोही र गुठी जनाउन हुदैनर मिल्दैन । ललिता निवास क्याम्प भित्रको नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको जग्गा झुट्ठा व्यहोराको कागज मैले बनाएकै छैन । ब्यक्ति विशेषको 
नाममा श्रेस्तापूर्जा कायम भएको जग्गाको निबेदकद्वारा हालसाबिक एवं श्रेस्ताअध्याबधिक माग भएको 
जग्गाको हालसाबिक गर्न अधिकार प्राप्त अधिकारीबाट भएको तोक आदेश बमोजिम प्रकृया पुरा गरी 
देखिएको ब्यहोराकोटिप्टणी सम्म उठाई पेश गरेको हुँ। मैले कीर्ते गरेको छैन ।त्यसैले मलाई कुनै सजाँय हुनु पर्ने 
अवस्था छैन । मिसिल संलग्न मिति २०६० फागुन ३० गतेको सर्जमिन मुचुल्का पाना २ (दुई) देखाउँदा देखें । 
उक्त मुचुल्काको काम तामेल गर्ने महलमा भएको ख.नारायणराज मिश्रको नाममा भएको दस्तखत मेरै दस्तखत 
हो हेरी चिनि सनाखत गरी दिएँ । उक्त सर्जमिन मुचुल्का हालसाबिक तथा श्रेस्ताअध्यावधिक गर्ने सिलसिलामा 
उक्त जग्गा भएको स्थानमानै गई स्थानियप्रतिनिधी तथा साँध सँधियारको रोहवरमा मैले लेखि तयार गरेको 
मुचुल्का हो । उक्त जग्गा नयाँ नापीमा के-कसरी समरजंग कम्पनीको नाममा भनी फिल्डबुकमा उल्लेख भएको 
हो सो बारेमा मलाई जानकारी छैन । नाप नक्सा हुनु पूर्वको अवस्थामा जग्गाधनी रेखा घिमिरेको नाममा रहेको 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको श्रेस्ता र पूर्जामा भिडेको भनी नापी शाखाबाट प्राप्त भएको विवरणको 
आधारमा उक्त जग्गाको हाल साबिकको क्रममा यथार्थ व्यहोरा बुझ्न भनी कार्यालयबाट भएको सर्जमिन आदेश 
अनुसार मैले सर्जमिन मुचुल्का तयार पारेको हुँ । उक्त सर्जमिन मुचुल्कामा तयार गर्नु पुर्व नापी शाखाबाट 
साबिक र हालको जग्गाको श्रोत एकिन गरी नयाँ नापीकोउल्लेखितमा भिड्छ भनी प्राप्त भएको विवरणको 
आधारमा वडा अध्ययक्ष, वडा सचिव समेतको रोहवरमा जग्गा भएको स्थानमानै गई साँध सँधियार समेतलाई 
राखि यथार्थ विवरणको साँचो मुचुल्का तयार गरेको हुँ । मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट माग भएको 
विवरण उल्लेखित कित्तामा भिड्छ भनी विवरण दिने काम नापी शाखाबाट हुन्छ । यसकारण सोही आधारमा 
अधिकार प्राप्त अधिकारीको आदेश अनुसार म समेतले उक्त कार्य सम्पन्न गरेको हुँ । मैले केवल जग्गाधनीले 
आफो श्रेस्तापूर्जा अनुसार माग गरेको हाल साबिक एवं श्रेस्ता अध्याबधिक प्रकृयाको लागि आफ्नो पदिय 
दायित्व अनुसारको कार्य सम्पन्न गरेको मात्र हुँ । मैले कुनै अपराधिक सँगठन बनाई आफुले फाईदा लिएको छैन 
भन्ने व्यहोराको प्रतिवादी नारायण राज मिश्रको बयान । 

प्रतिवादी अरुण कमार श्रेष्ठको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९)- 

सरकारी जग्गामा मोही र गुठी जनाउन मिल्दैन, तत्कालिन श्री ५ को सरकारले वालुवाटार स्थित ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको जग्गा अधिग्रहण गरेको सम्बन्धमा मलाई केही थाहा छैन । मिति २०२१ सालको नापीको 
फिल्डबुकमा किसानको ब्यहोराको महलमा “ श्री ५ सरकारको तहविलमा अदिया तिरी खाएको हो ” भनी 
उल्लेख गरिएको देखिन्छ । मिति २०४७/१२/६ समेतमा भएको दोश्रो नापीको फिल्डबुकमा “जग्गावालाको 
नामथर र वतन तथा बाबु बाजेको नाम महलमा” श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको सम्बन्धमा 
मलाई केही थाहा छैन । सरकारी जग्गामा गुठी जनाउन मिल्दैन र प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
जग्गामा पूर्व जग्गाधनी, मोही भनिएका व्यक्तिहरु तथा गुठी लगायतको कुनै किसिमको हकदैया रहँदैन । मैले 
जग्गा नापजाँच गर्दा जग्गा नापजाँच गराउने व्यक्तिहरुले समरजंग कम्पनीलाई बाली तिरेको रसिद र निजहरुले 
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भोगचलन गरेको जग्गा देखाए अनुसारको जग्गाको मैले नापजाँच गरेको थिएँ । अन्य कुरा थाहा छैन मैले जग्गा 
नापजाँच गर्दा जग्गा नापजाँच गराउने व्यक्तिहरुले समरजंग कम्पनीलाई बाली तिरेको रसिद र निजहरुले 
भोगचलन गरेको जग्गा देखाए अनुसारको जग्गाको मैले नापजाँच गरेको थिएँ । मैले नापजाँच गर्ने क्रममा 
व्यक्तिहरुले देखाएको बाली तिरेको रसिदको आधारमा ब्यक्तिको नाम उल्लेख गरेको थिएँ । मलाई तत्कालिन 
समयमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा थिएन। समरजंग कम्पनी भन्ने 
सरकारी कम्पनी भन्ने थाहा नभएर जग्गा नापजाँच गराउने ब्यक्तिले देखाएको बाली तिरेको रसिदको आधारमा 
मोहीहरुको नाम उल्लेख हुन गएको हो । का.जि.का.म.पा.वडा नं.४ वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको साविक वडा नं. २३ क्ष र २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, १२, १३, १३, १४, 
१५, १६, १८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९ ,३० र २०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, 
२६, २७ र २०४८/१२/२१, २२ गते भएकोमा नापीमा म बाहेक अन्य को को कर्मचारीहरु थिए याद छैन । 
उल्लेखित नक्सा सिट नं. १०२-१०२५-१४, नक्सा सिट नं. १०२-१०२५-१५ र नक्सा सिट नं. १०२-१०२६- 
१६ को नक्सा म समेतले तयार पारेको हो, झुट्ठा व्यहोराको कागज बनाइ अर्काको हक जाने र आफूलाई फाइदा 
हुने गरी काम गरी त्यस्तो झट्ठा कागजबाट काम कीर्ते गरेको ठहर्छ भन्ने थाहा थियो । मैले कुनै झठा व्यहोरा को 
कागज बनाइको छैन । मैले केबल जग्गा नापजाँच गराउने व्यक्तिहरुले समरजंग कम्पनीलाई बाली तिरेको रसिद 
र निजहरुले भोगचलन गरेको जग्गा देखाए अनुसारको जग्गाको मैले नापजाँच गरी जग्गा भोग चलन गर्ने 
मानिसहरुको नाम उल्लेख गरेको थिएँ। मैले झुठो र कीर्ते समेतको फरक व्यहोराको प्रस्ताव पेश गरी कानूनको 
दुरुपयोग गरी बदनियत पूर्वक राज्यलाई हानी हुने र ब्यक्ति विशेषलाई फाईदा हुने गरी आपराधिक सँगठन बनाई 
सँगठित भई अपराध गर्नका लागि पिरामिड शैलीमा तहगत जिम्मेवारीहरु बाँडफाँड गरी ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको सरकारी जग्गा हिनामिना गरी दुरुपयोग गरेको छैन भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी अरुण कुमार श्रेष्ठको बयान। 
प्रतिवादी थ्व प्रसाद अर्यालको बयान प्रतिवादी थ्ुव प्रसाद अर्यालको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

ललिता निवास प्रकरण सम्बन्धी उठान भएपछि मात्र मलाई पत्र पत्रिका मार्फत थाहा भयो । सो सम्बन्धमा 
प्रकाशित सुचना मिसिल संलग्न कागजबाट थाहा जानकारी पाएँ । प्रकाशित सुचना कार्यान्वयन गर्ने मालपोत 
कार्यालयमा म कार्यरत नरहेकोले यस विषयमा जानकारी भएन । पुन: नापीको क्षेत्र भनेको तत्कालिनश्रेस्ता पुर्जा 
कायम भएको हकमा मात्र अध्यावधिक गर्ने कार्य भएकोले अन्य जानकारी भएन । २०२५ साल पछि नाप 
नक्सा भएको सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने कुरा ऐन व्यवस्था छ । २०२५ साल पछि कुनै पनि सरकारी 
जग्गामा मोही लाग्दैन । २०२५ साल भन्दा पहिले फिल्डबुकमा कायम भएका जग्गाधनी मोहीको हकमा के 
कसो हुने हो मलाई जानकारी भएन । गुठी जनाउन मिल्ने नमिल्ने सम्बन्धमा पनि मलाई केही जानकारी छैन । 
जग्गा नाप जाँचको क्रममा नापी गोश्वारा तथा नापी कार्यालयले जग्गा नापजाँच ऐन २०१९ को अधिनमा रही 
कार्य सम्पादन गर्ने गरेको छ । तत्कालिन श्री ५ को सरकारले सूचना निकाली अधिग्रहण गरेको जग्गा श्री ५को 
सरकारको नाममा कायम हुनु पर्न हो । सो कायम गर्ने सम्बन्धमा सम्बन्धी मालपोत कार्यालयबाट हुनु पर्न 
भएकोले भए नभएको विषयमा मलाई जानकारी भएन । २०४७ सालको फिल्ड नापीको सम्बन्धमा म उक्त 
कार्यालयमा कार्यरत नभएको कारणले के कसो भएको हो मलाई जानकारी छैन । सम्बन्धित सरोकारवालालाई 
नै जानकारी होला । नेपाल सरकार (तत्कालिन श्री ५ को सरकार) ले प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण 
गरेको जग्गामा पूर्व जग्गाधनी, मोही भनिएका व्यक्तिहरु तथा गुठी लगायतको कुनै पनि किसिमको हकदैया 
रहन्छ वा रहँदैन भन्ने सम्बन्धमागुठी कायम हुने सम्बन्धमा मेरो कार्यक्षेत्र नभएकोले अन्य कुरा थाहा भएन । 


१२१ 


२३. 


सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम हुन सक्दैन । उक्त कुरा जग्गा नापजाँच ऐन २०१९ मा समेत 
उल्लेख छ । का.जि.का.म.पा.वडा नं.४ वालुवाटार स्थितमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मिति 
२०४७/०७/११, १२, १३, १२३, १४, १५, १६, १८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९, ३० र 
२०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७ र २०४८/१२/२१, २२ गते नापी हुँदा म तत्कालिन ३ 
नम्बर नापी गोश्वारामा कार्यारत नै नरहेको ब्यहोरा अनुरोध छ । तत्कालिन नापी कार्यमा म संलग्न नभएकोले 
मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको सम्बन्धमा जानकारी भएन । तत्कालिन नापी कार्यमा म 
संलग्न नभएकोले नापीमा खटिएका कर्मचारीहरु, निजहरुको भुमिका,मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम 
उल्लेख गरेको सम्बन्धमा जानकारी भएन । उक्त ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा नापजाँच हुँदा मिति 
२०४७/०७/११, १२, १३, १२३, १४, १५, १६, १८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९, ३२०र 
२०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७ र २०४८/१२/२१, २२ गते म तत्कालिन र नम्बर 
नापी गोश्चारमा कार्यरत थिइन । उक्त मितिमा म खगोल तथा भू मापन महाशाखामा रा.प.अनंकित प्रथम 
प्राविधिक कम्प्यूटर पदमा कार्यरत भई सो अबधिमा सोही कार्यालयबाट १ बर्षे जुनियर नापी तालिममा 
सहभागिताको लागि नापी तालिम केन्द्रमा हाजिरमा थिए । नापी गोश्चाराले उक्त नक्सा, फिल्डबुक, प्लटरजिष्ट्रर 
आदी नापी कार्यालय डिल्लिबजारमा बुझाउने समयमा म कार्यरत भएकोले ट्रेस नक्सामा मात्रै मेरो नाम उल्लेख 
भएको देखियो । उक्त नाप नक्साको मिति २०४७/२०४८ मा उक्त कार्यालयमा नभएकोले यस विषयमा मलाई 
जानकारी भएन र उक्त नक्सामा मैले दस्तखत समेत गरेको छैन भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी ध्रुव प्रसाद अर्यालको 
बयान। 

प्रतिवादी रमेश कुमार पोखरेलको बयान (पशुपती टिकिन्छा गुठी २०६९): 

म समरजँंग कम्पनीको कार्यालय प्रमुखको रुपमा २०६९ जेष्ठ देखी २०७१ असार महिना सम्म कार्यरत थिएँ । 
उक्त कार्यालयमा दरबन्दी धेरै जनाको दरबन्दी भएतापनि २०/२५ जना कर्मचारी कार्यरत थिए । सो मध्ये एक 
जना ना.सु.स्तरको कार्यालय प्रमुख, १ जना लेखापाल, १ जना खरिदार र बाँकी कार्यालय सहयोगी स्तरका 
कर्मचारीहरु थिए । म कार्यालय प्रमुख रहँदा मेरो जिम्मेवारी स्वदेश तथा विदेशका विशिष्ठ ब्यक्तिहरुको सवारी 
हुँदा तोकिएको स्थानमा राष्ट्रिय झण्डा राख्ने तथा झिक्ने काम हुन्थ्यो । प्रत्येक बर्षको बडा दशैमा रत्नपार्क, 
ईशानदेबी, असन, ईन्द्रचोक लगायतमा स्थाहरुमा बोकाहरु तथा राँगा बलि दिई पुजा गर्ने काम हुन्थ्यो । 
अशान्ति तथा कुनै प्राकृतिक बिपत्ती नहोस भनी प्रत्येक बर्षको चैत्र महिनामा बोका बलि दिई पूजा गर्ने काम 
गरीन्थ्यो र ईन्द्र जात्रामा रथ तान्ने कार्यमा आवश्यक सहयोग गर्ने काम हुन्थ्यो । समरजंग कम्पनीको कार्यालय 
भोटाहिटीमा अवस्थित थियो । सो कार्यालय गृह मन्त्रालय अन्तर्गतको कार्यालय थियो । हाल सिंहदरवार स्थित 
गृह मन्त्रालयमा रहेको छ । म भन्दा अगाडीका कार्यालय प्रमुख चिरन्जिवी अधिकारी थिए र निज भन्दा अगाडी 
अर्जुन भण्डारी र लोकहरि घिमिरे थिए । म भन्दा पछाडी नायव सुब्बा प्रकाश पन्त कार्यालय प्रमुख थिएँ। म 
कार्यालय प्रमुख हुँदाका बखत नेपाल सरकार समरजँग कम्पनीको नाममा छ, छैन भन्ने कुरा म भन्दा अगाडीका 
कार्यालय प्रमुख चिरन्जिवी अधिकारीले मलाई नभनेको र कार्यालयमा रहेका अन्य कर्मचारीहरुले समेत सो 
कुराको जानकारी मलाई नगराएको साथै कार्यालयमा उक्त जग्गाको जग्गाधनी श्रेस्ता लगायतको अभिलेख 
समेत नभएको हुँदा का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. ४ वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहे नरेको मलाई थाहा भएन । म कार्यालय प्रमुख रहदा का.जि. 
का.म.न.पा. वडा नं. ४ स्थित वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाहरुको कुत समरजँंग 
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कम्पनी कार्यालय भोटाहिटीले बुझ्ने गरेको थिएन । बिगतमा समरगंज कम्पनी कार्यालयले कुत बुझेको 
अभिलेख कार्यालयमा नरहेको हुँदा बिगतमा के कसो भएको थियो मलाई थाहा भएन । मिसिल संलग्न रहेको 
समरजंग कम्पनीको मिति २०५९।०४।१० गतेको पत्र देखाउदा देखिपाएँ । उक्त समयमा समरजंग कम्पनीको 
कार्यालय प्रमुख अर्जुन भण्डारी थिए । उक्त पत्रमा तत्कालीन कार्यालय प्रमुख अर्जुन भण्डारीले गरेको हुनुपर्छ । 
पत्र तयार गर्दा को कस्ले खेस्रा तयार गरे निज अर्जुन भण्डारीलाई नै थाहा हुनुपर्छ । प्रकाशित गरिएको हकदावी 
सम्बन्धी ३५ दिने सार्वजनिक सूचना प्राप्त भए पश्चात सरकारी जग्गाको हकदावी गर्न जानु पर्ने दायित्व मेरो हो 
तर सो प्रकाशित गरिएको हकदावी सम्बन्धी ३५ दिने सार्वजनिक सूचना मेरो कार्यालयमा टाँस भएन । उक्त 
सूचना कहाँ कहाँ टाँस भयो मलाई थाहा भएन सोही कारण हकदावी गर्न नसकिएको हो । गुठी तहसिल शाखा 
कार्यालय काठमाडौंबाट मिति २०६९/०४/१२ गते प्रकाशित गरिएको हकदावी सम्बन्धी ३५ दिने सार्वजनिक 
सूचना गो.प. मा प्रकाशित सूचना, गोरखापत्र पढ्ने बानी नभएको र उल्लेखित ब्यहोरा प्रकाशित भएको सूचना 
गुठी तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंले समरजंग कार्यालय भोटाहिटीमा उपलब्ध नगराएकोले हकदावी हुन 
नसकेको हो । बि.स.१९८७ को लालमोहर, पहिलो नापीको फिल्डबुक, पहिलो नापीको श्रेस्ता, दोश्रो नापीको 
श्रेस्ता, हा.नं.४५६ को लगत, बि.स. २०२३/६/२३ मा बागमती अंचल कार्यालयबाट मोहीयानी हक नमागेता 
पनि कानून बमोजिम कुत बुझाई ५७ जवानलाई कमाई खान दिनु भन्ने समेत ब्यहोराको समरजंग कम्पनीलाई 
लेखेको पत्र धेरै बर्ष अगाडीको भएको र सो पत्र अभिलेख सम्बन्धी मलाई कोही कसैले जानकारी नगराएको 
हुँदा हकदावी हुन नसकेको हो । कुत सम्बन्धीको विवरण माथि उल्लेख गरीसकेको छु। म कार्यालयबाट रवाना 
भई जाँदा ना.सु. प्रकाश पन्तलाई छोडि गएको हुँ । तत्कालीन कार्यालय प्रमुख अर्जुन भण्डारीले ब्यक्तिगत 
महत्वकांक्षा राखी माथि प्रश्नमा उल्लेखित ब्यक्तिहरुसँग भटेघाट गरी उनिहरुको ईच्छा अनुसारको कार्य गरेको र 
पछि कोहि कसैबाट त्यसको विपरित नहोस्‌ भनी कार्यालयका सो जग्गाहरुसँग सम्बन्धित सम्पूर्ण अभिलेखहरु 
नियोजित तवरले गायव गरिएको हुन सक्ने भएको हुँदा यसमा कानून बमोजिम होस्‌ । १९६३ सालको लगतर 
१९८७ सालको लालमोहरको बारेमा मलाई केहि थाहा छैन । मोहीहरु देव नारायण महर्जन, द्वारिकामान 
महर्जन, संजय कुमार महर्जन, सकुलानन्द महर्जन, श्रीमती मोहन महर्जनलाई म चिन्दिनँ । प्रतिवादीहरु राम 
कुमार सुबेदी, सोभा कान्त ढकाल, माधबी सुबेदी र उमा कुमारी ढकाललाई म चिन्दिनँ । के कसरी श्रेस्ता तयार 
गरी हाल निजहरुको नाममा जग्गा आएको हो मलाई केहि थाहा छैन । काठमाडौं बालुवाटार स्थित ललिता 
निवास क्याम्पमा पशुपति टिकिन्छा गुठी अस्तित्वमा भए नभएको मलाई थाहा छैन । मैले त्यस्तो ग्रैहकानूनी 
तथा कीर्ते कार्य गरेको छैन । मैले कुनै गलत काम नगरेको हुँदा मलाई सजाय हुनुपर्ने होईन । यस कसूरमा संलग्न 
कर्मचारीहरु, मोहीहरु, साक्षीहरु, जग्गा प्राप्त गर्ने ब्यक्तिहरु समेतलाई कानून बमोजिम होस्‌ । यस मुद्दामा म 
स्वयमको कुनै संलग्नता नरहेको हुँदा कानून बमोजिम कारवाही हुनुपर्ने होईन । समरजंग कम्पनीको जिम्मामा 
रहेको का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाको अभिलेख 
समरजंग कार्यालयमा सुरक्षित नरहेको हुँदा हकदाबी हुन नसकेको हो । प्रस्तुत कसूरमा मैले कुनै पनि किसिमको 
नगद वा जिन्सी लिई लाभ लिने कार्य गरेको छैन । मैले कार्यालयको तोकिएको काम जिम्मेवारी पुर्बक गर्न 
गरेको थिएँ । नियोजित रुपमा राम कुमार सुवेदी समेतले कीर्ते कागजातहरु तयार गरी उल्लेखित ४-१४-०३-२ 
क्षेत्रफलको जग्गा निज राम कुमार सुवेदी समेतको नाममा जग्गा श्रेस्ता कायम गर्ने कार्यमा संलग्न व्यक्तिहरु र 
कर्मचारीहरु समेतको विगो रकम तिर्ने दायित्व हो भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी रमेश कुमार पोखरेलको बयान । 
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२४. 


२७५, 
(क) 


प्रतिवादी सिपिका खेतानको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

नेपालमा जग्गा सम्बन्धी प्रावधानहरु बारे मलाई थाहा छैन । नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेका जग्गा जमीन 
व्यक्ति विशेषले खरिद बिक्री गर्न सक्दैन भन्ने थाहा छ । ललिता निवास क्याम्प भित्र एक ढिक्का जग्गा विकास 
तथा प्लटिङ गरी बिक्रिमा रहेको जग्गाहरु मध्ये एउटा प्लट घडेरी बनाउनको निमित्त मैले खरिद गरेको हो । उक्त 
घडेरी डोर मार्फत रजिष्ट्रेसन पास गर्दा ४ वटा कित्ता र ४ जना व्यक्तिको नाममा रहेको थाहा भएको थियो । 
सम्बन्धित कित्ताका जग्गाधनीलाई जग्गाको मूल्य चुक्ता गरी रजिष्ट्रेसन पास गरी मैले खरिद गरेको हो । मीन 
बहादुर गुरुङ लगायतका जग्गाधनीहरुसँग सोही बेला पहिलो पटक भेट भएको हो । मैले जग्गा खरिद गर्दा अन्य 
व्यक्तिहरुले पनि डोर मार्फत जग्गा खरिद गरेको देखेको थिएँ। मीन बहादुर गुरुङ बाहेक अन्य जग्गाधनीहरु को 
थिए हाल मलाई याद भएन । मेरो नाममा हाल कायम रहेको जग्गा करिव १५/२० (पन्ध्र/ बीस) लाखमा खरिद 
गरेको जस्तो लाग्छ, खरिद मूल्य हाल बयानको क्रममा एकीन भएन । ललिता निवास क्याम्प भित्रको उल्लेखित 
कित्ता नं भएका जग्गाहरुहामीले घर निर्माण गर्ने प्रयोजनको लागि खरिद गरेका थियौं । खरिद गर्दाको बखत उक्त 
जग्गामा बाटो खुलाई साँध सिमाना छुट्याई ईटाको पर्खाल लगाईएको थियो । हाल पनि म मैले खरिद गरेको 
जग्गाको सिमाना एकिन गर्न सक्छु । मैले खरिद गरेको जग्गाको ढिक्कामा छुट्टै आवास क्षेत्रको स्वरुप दिई आफ्नै 
कोलोनीको गेटको निर्माण भएको थियो । मेरो नाममा खरिद गरेको जग्गामा जाने बाटो थियो । जग्गा पास गर्नको 
लागि घर बाटो सिफारिस लिए नलिएको मलाई थाहा छैन । ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सरकारी 
जग्गा हो र त्यसमा विवाद रहेको भन्ने कतैबाट थाहा नभएको कारण मैले खरिद गरेको हो । रजिष्ट्रेसन पास 
गर्दाको समयमा पनि कुनै प्रकारको शंकास्पदक्रियाकलापहरु नदेखिएको हुनाले उक्त जग्गा सफा भएको विश्वस्त 
थियौं । उक्त ढिक्का जग्गामा विकासको काम (बाटो, ढल, माटो भर्ने, सिमाना छुट्याई पर्खाल लगाउने) महिनौं 
देखि एकनासले कुनै बाधा विरोध नभई कार्य भई रहेको थियो । सोही कारण हामीलाई कहीं कतै गलत काम भई 
रहेको भन्ने शंका भएन । झुठ्ठो व्यहोराको कीर्ते कागज र प्रमाण खडा गरी हिनामिना गर्ने कार्यमा संलग्न 
व्यक्तिहरु सम्बन्धमा मलाई थाहा भएन । मिति २०७६/१०/२६ गते कुमार रेग्मीले खरिद गरेको जग्गा नेपाल 
सरकारलाई फिर्ता गरेको भन्ने पक्राउ परे पश्चात थाहा पाएको हुँ । ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा 
सम्बन्धमा वर्षौं देखि विभिन्न निकायबाट अनुसन्धान भई रहेको छ । ललिता निवास क्याम्प भित्रको मैले समेत 
खरिद गरेको जग्गा नेपाल सरकारको नै हो जस्तो मलाई आभास भएको छ । सरकारको जग्गा म नियमानुसार 
फिर्ता गर्न राजी छु । मीन बहादुर गुरुङ समेतले विकास गरी जग्गा बिक्रीको लागि राखिएको विभिन्न माध्यमबाट 
जानकारी प्राप्त भए पछी उक्त जग्गा मैले खरिद गरेको हो । खरिद गर्दाको दिनमा मात्र पहिलो पटक मीन बहादुर 
गुरुङ र अन्य जग्गाधनीहरुसँग भेट भएको हो । म कुनै सँगठित संस्थामा आवद्ध छैन । मैले जग्गा सम्बन्धित 
जग्गाधनीहरुसँग आफ्नो व्यक्तिगत नाममा खरिद गरेको हो । खरिद गर्दाको बखत उक्त स्थानमा जग्गाहरु को 
कसले खरिद गरे र को कसले बिक्री गरे, मलाई थाहा थिएन । हाल अनुसन्धानको क्रममा आए पछी मात्र हाम्रो 
समुदायका अन्य व्यक्तिहरुले पनि उक्त स्थानमा जग्गा खरिद गरेको कुरा थाहा भयो भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी 
सिपिका खेतानको बयान । 

प्रतिवादी संजय कमार महर्जनको बयान: 

प्रतिवादी संजय कमार महर्जनको बयान (जग्गा फिर्ता २०४९): 

का.जि.का.म.पा.वडा नं.४ वालुवाटार स्थितमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गामा मेरो आमा 
आशा माया महर्जन समेतका मानिसहरुले जग्गा कमाई समरजंग कम्पनीलाई बाली तिरी रहेकोमा उक्त जग्गाको 
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मोही कायमको लागि मेरो आमा आशा माया महर्जन र सो जग्गा कमाउने अन्य मानिसहरुले समेत मोहीयानी 
भागको लागि निवेदन दिएको दिएको हो । मेरो आमाको मृत्यु पश्चात सो जग्गाको मोहीयानी हकको लागि मैले 
निवेदन दिएको हो । सबै काम राम कुमार सुवेदी मार्फत भएकोले निजले तयार पारेको कागजमा मैले सहिछाप 
गरी रकमा बुझि मोहीयानी हक छाडेको हुँ । हामीले भोग चलन गरेको जग्गाको जग्गाधनी शैलजा राना 
समेतका मानिस थिए र सो जग्गा कमाएर तिरो हामीले समरजंग कम्पनीमा बुझाउने गरेका थियो । मेरो 
परिवारले कमाएको ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गामा मोहीयानी हक लाग्छ भनी सबै मोहीहरुले भने 
बमोजिम हामीले पनि निवेदन दिई आफ्नो हकको मोहीयानी हक बिक्री गरेको हो । यो सबै काम 
डिल्लीबजारमा लेखापढी सम्बन्धी काम गर्ने राम कुमार सुवेदीले गरीदिएको हो । २३क्ष कित्ता नं.३१ नगर ४ 

१०२५-१५ कि.नं.२९९(०-१-०१),२०४(१-८-०-०),१९९(०-१५-३-२) र २३क्ष कि.नं.७२ नगर ४ १०२५- 

१५ कि.नं.१८७(०-२-१-०) जग्गाहरु मेरो बाजे बराजु देखि जोताहा गरी कमाई आएकोले मोहीयानी हक दाबि 
गरी उक्त जग्गाको मोहीको हक बिक्री गरी मोही लगत कट्टा गरेको हो । सो कार्य सबै राम कुमार सुवेदीले गरी 

दिएकोले कति मूल्यमा बिक्री गरेको थाहा छैन मैले अन्दाजी सत्र लाख रुपैयामा पाएको थिएँ । जग्गा सम्बन्धी 
सम्पूर्ण कार्य राम कुमार सुवेदीले गरी दिएकोले मैले निजले भने बमोजिम गरेको मात्र हुँ । राम कुमार सुवेदीले 
हामीले कमाएको एउटा कित्ता जग्गा गुठीमा परेको छ भनी राम कुमार सुवेदीले भनेका थिए र सोही जग्गाको 
मोही कायम गर्न गुठी संस्थानमा निवेदन दिन लगाएकोले म समेतले गुठी संस्थानमा निवेदन दिएको हो । 

हामीले कमाएको ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाको तिरो पहिला समरजंग कम्पनीलाई र पछि भूमि 

सुधार कार्यालयमा बुझाउने गरेका थियौ । समरजंग कम्पनीलाई तिरो तिरेको रसिद भएको याद छैन । ललिता 

निवास क्याम्प भित्रको जग्गा नेपाल सरकारको जग्गा भन्ने हाल मात्र थाहा भयो । उक्त जग्गा हामीले पहिला 

देखिनै कमाई आएकोले कमाएको जग्गामा आधा हक लाग्छ भन्ने सुनेकोले आफ्नो मोहीयानी हक बिक्री 

गरेको हो भन्ने ब्यहोरा प्रतिवादी संजय कुमार महर्जनको बयान । 

प्रतिवादी संजय कमार महर्जनको बयान (पशुपती टिकिन्छा गुठी २०६९): 

मिसिल संलग्न जाहेरी दरखस्तमा उल्लेखित प्रतिवादी डबल सिंह ठगुन्ना समेत र प्रहरी प्रतिवेदनमा उल्लेखित 
प्रतिवादी चैत्य नारायण महर्जन लगायतका प्रतिवादीहरु मध्ये ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाका मोही 
प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी, प्रतिवादी सकलानन्द महर्जन, साक्षी प्रतिवादी बाबुराजा महर्जनलाई चिन्दछु । 
सोभाकान्त ढकाल, माधवी सुवेदी, उमा कुमारी ढकाल लगायतका अन्य प्रतिवादीहरुलाई चिन्दिन । लिखितम 
हामी तपसिलका मानिसहरु आगे सर्वे नापीमा मेरा पति जित बहादुर महर्जनका नाउमा नाप नक्सा भएको 
साबीक नगर २३क्ष कि.नं. ७३ को क्षेत्रफल ०-३-०-० जग्गा निज पति परलोक भएकोले उक्त जग्गा ज.ध.मा 
पशुपति टिकिन्छा गुठी र मोहीमा मेरा नाउमा दर्ता नामसारी हा.सा. समेत गरीपाउँ भनी आशामाया महर्जनको 
वारेश राम कुमार सुवेदीको निवेदन पर्न आएकोले तपाईहरुलाई सोधनी गरीन्छ की उक्त कित्ता जग्गा कुन गुठीको 
हो ? साबिक देखि हाल सम्म कस्ले जोतभोग गरी आएको छ ? पछि सम्म फरक नपर्ने गरी बताई दिनुहोस्‌ भनी 
सोधनी हुँदा हाम्रो चित्त बुझ्यो उक्त जग्गा सम्बन्धमा हामीलाई थाहा भए सम्मको ब्यहोरा पछि सम्म फरक नपर्ने 
गरी तपसिलका बुदा बुदामा लेखि लेखाई गु. सं. तहसिल शाखा कार्यालयको चलानी नं.२३८५ मिति 
०६०।२।१५ गतेको पत्रबाट खटी आउने कर्मचारी मार्फत यो सर्जमिन मुचुल्का गरी गु.सं. तहसिल शाखा 
कार्यालय काठमाडौंमा चढायौं । तपसिल- यसमा सबिक नगर २३ ह कि.नं.७३ को क्षेत्र फल ०-३-०-० जग्गा 
पशुपतीनाथ टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं.१० दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापुको नाउमा भिड्ने जग्गा हो 
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फि.बु.को जोताहमा उल्लेखित जित बहादुर महर्जन निजको पति हुन र निजको शेष पछि हालसम्म निवेदक 
आशामाया महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाममा नामसारी दर्ता हा.सा. समेत गरी जग्गाधनी 
प्रमाण पूर्जा उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भन्ने ब्यहोरा उल्लेख भएको सर्जमिन मुचुल्का देखाउदा 
देखिपाएँ । उक्त मुचुल्काको निवेदक खण्डमा उल्लेखित आशामाया महर्जन भन्ने ब्यक्ति मेरो आमा हुन्‌ । 
निजको २०६० साल भाद्र महिना मृत्यु/परलोक भै सकेको छ । मिसिल संलग्न रहेको गुठी संस्थान शाखा 
कार्यालय काठमाडौं मिति २०७०/०१/१७ गते मा जग्गाधनीको नाम थर वतन मा श्री पशुपति टिकिन्छा गुठी, 
सिट नं. १०२-१०२५-१४, वडा नं. ४, कित्ता नं. ४८, मोहीको नाम, थर, वतन संजय कुमार महर्जन, सकलानन्द 
महर्जन समेत-२ संयुक्त उल्लेख भएको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा मलाई देखाउदा देखिपाएँ । उक्त जग्गाधनी प्रमाण 
पूर्जामा भएको फोटो म र दाई सकलानन्द महर्जनको हो । हेरी चिनी सनाखत समेत गरीदिएँ । का.जि.का.म.पा. 
४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको उल्लेखित कित्ता जग्गा परापुर्व काल देखि नै मेरो हजुरबुवा, 
बुवा समेतले जोतभोग गर्दै आउनु भएको र उल्लेखित कित्ता जग्गामा मेरो बुवा जित बहादुर महर्जन मोही 
हुनुहुन्थ्यो । उल्लेखित कित्ता जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा 
समेत पाउनको लागि गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा निवेदन दिने समयमा बुवा र आमाको मृत्यु भई सकेको 
र मेरा दाजु सकलानन्द महर्जन अष्ट्रेलियामा रहेकाले उक्त काम गर्नका लागि मैले राम कुमार सुबेदीलाई 
वारेशनामा दिएको थिएँ । नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदबाट स्वीकृति पाए बमोजिम गुठी संस्थानले उल्लेखित 
कित्ता जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गरी बुवा जित बहादुर महर्जन, आमा आशामाया 
महर्जनको मृत्यु भई सकेकाले हामी हकदार दुई जना छोराहरु दाजु सकलानन्द महर्जन र म संजय कुमार महर्जन 
समेतको नाममा नयाँ नापी बमोजिमको सिट नं. १०२-१०२५-१४ को कि.नं. ४८ को क्षेत्रफल ०-३-०-० जग्गा 
मोही कायम भई मिति २०७०/०१/१७ गते प्राप्त भएको हो । उक्त जग्गा प्राप्त गर्न सम्पूर्ण प्रकृया राम कुमार 
सुवेदीले मिलाएका थिए । के कस्ता कागजातहरुको आधारमा उक्त जग्गा प्राप्त भयो मलाई थाहा छैन । उक्त 
जग्गा प्राप्त भए पछि राम कुमार सुवेदीले उक्त जग्गा बिक्री गर्नेको भनी सोधेका थिए । हामीले बिक्री गर्ने सहमति 
जनाए पछि राम कुमार सुवेदीले प्रति रोपनी २० लाखका दरले रकम दिन्छु, जग्गा हाम्रो नाममा पास गरी 
दिनुहोस्‌ भनेकोमा हामीले निज राम कुमार सुबेदीको प्रस्तावमा समर्थन जनाए पछि गरी रु.७५,०००/- (पचहत्तर 
हजार) बैना समेत दिएका थिए । उक्त जग्गा राम कुमार सुवेदीले भनेको मानिसको नाममा रजिष्ट्रेशन पास गरी 
बाकी रकम प्राप्त जम्मा रु.३,७५,०००/- (तीन लाख पच्हत्तर हजार रुपैयाँ मात्र) प्राप्त गरेका थियौं । मसँग 
पशुपती टिकीन्छा गुठीका कागजताहरु केहि थिएनन्‌ । सो समयमा राम कुमार सुवेदीले तयार गरेका कीर्ते 
कागजातहरुमा सहिछाप गरेका थियौं । राम कुमार सुवेदी समेतले मलाई झक्याई नक्कली कागजातहरुको 
आधारमा मलाई नक्कली मोही कायम गराई उक्त जग्गा मेरो नाम मिति २०७०/०१/१७ मा मोही कायम गराई 
मिति २०७०/०१/२७ गते अर्थात १० दिन भित्रमा राम कुमार सुवेदी समेतले मोही बिक्री भएको जग्गाधनी 
प्रमाण पूर्जा बनाई उक्त जग्गा हाल पनि निजै राम कुमार सुवेदी समेतको नाममा दर्ता छ । म समेतको नाममा 
मोही कायम भएको उक्त पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा र जग्गाधनी पुर्जा समेत मैले देखेको छैन । मेरो आमा 
आशामाया महर्जनको वारेस राम कुमार सुवेदीले मिति २०५९/०७/०५ गते गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय 
डिल्लीबजारमा गुठी जग्गा हाल साविक नामसारी गरी दर्ता गरीपाउ भनी दिएको निवेदनमा मेरो आमाको मिति 
२०६० साल भाद्र महिनामा मृत्यु भए पश्चात मेरो वारेश राम कुमार सुवेदी बसी निवेदन दिई का.जि. नगर २३ क्ष 
को कि.नं. ७३ हाल सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. ४८, मिति २०७०/०१/१७ गते म र सकलानन्द महर्जनको 
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नाममा राम कुमार सुवेदीले बनाई दिएका हुन । निवेदनमा माग गरेको कि.नं. ४८ माधवी सुवेदी र उमा कुमारी 
ढकालको नाममा दर्ता छन । माधवी सुवेदी र उमा कुमारी ढकाल राम कुमार सुवदी र सोभाकान्त ढकालको 
श्रीमती हुन भन्ने पछि आएर थाहा भएको हो । सो जग्गाहरु पनि नेपाल सरकारको नाममा रहेका जग्गा हुन्‌, 
पशुपति टिकिन्छा गुठीका जग्गाहरु होइनन भन्ने पछि आएर थाहा भयो । जग प्राप्त गर्ने प्रकृयाको लागि राम 
कुमार सुवेदीले के कस्तो कीर्ते कागजातहरु तयार गरे मलाई थाहा भएन । सरकारी जग्गामा मोही हक प्राप्त हुन्छ 
हुदैन भन्ने मलाई थाहा छ । सरकारी जग्गा के कसरी पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गरेका हुन्‌ सो कुरा 
मलाई थाहा छैन । सो कुरा राम कुमार सुवेदी समेतका अन्य प्रतिवादीहरुलाई थाहा होला । 

सरकारी जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठिको नाममा कायम गराई मोही मेरो नाम समेतका कागजात 
जग्गाको प्रमाण पूर्जी प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी र सम्बन्धित निकायका सरकारी कर्मचारीले गरेका हुन । उक्त 
जग्गाको लागि मेरो तर्फबाट राम कुमार सुवेदीले निवेदन दिएका थिए । उक्त जग्गा प्राप्त भए पश्चात राम कुमार 
सवेदीले डिल्लीबजारमा बोलाई निजले भनेका कागजहरुमा सहीछाप गरी दिएको हुँ । उक्त कित्ता जग्गाहरुको म 
मोही हकदार होईन । कागजमा सहीगरी उक्त जग्गा राम कुमार सुवेदीले भनेका मानिसहरुलाई बिक्री गरे बापत 
जम्मा रु.३,७५,०००/- ( तीन लाख पच्हत्तर हजार मात्र) दिएका थिए । उक्त रकम म र दाई सकलानन्द 
महर्जनले आधा आधा लिएका थियौं । उक्त रकम मैले घरायसी प्रयोजनमा खर्च गरी सकेको छु । ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको जग्गा कमाउने मोहीहरु बीच आपसी सल्लाह भई मोही भाग छुट्याउनको लागि 
आवश्यक कानुनी प्रकृया पुरा गर्न सबै मोहीहरुले राम कुमार सुबेदीलाई वारेश दिएका थिए भन्ने सुनेको थिएँ । 
निज राम कुमार सुवेदीले के कसरी के कुन आधार प्रमाणबाट को कसको योजना, मिलेमतो र संलग्नतामा 
मोहीयानी हक दावी गरी जग प्राप्त हुने अवस्था बनाए मलाई थाहा भएन । पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा 
कुतबाली बुझाएको कागजात केही छैन । उक्त जग्गा श्री पशुपती टिकिन्छा गुठीका नाममा दर्ता गर्ने गराउने 
क्रममा यो यो कर्मचारीहरुको संलग्नता थियो भनी मैले एकिन गर्न सक्दिन । सो कुरा राम कुमार सुवेदी समेतका 
अन्य प्रतिवादीलाई थाहा होला । मैले राम कुमार सुवेदीलाई वारेश बनाई मोहीको तर्फबाट निवेदन दिएको हो । 
लेखापढी ब्यवसायी गर्ने प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीले ललिता निवास क्याम्प भित्रको रहेको जग्गा प्राप्त गर्ने 
प्रलोभनमा पारी झुक्याई कागजातहरु खडा गरेका हुन । उक्त जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठीका हुन भन्ने म सँग 
कुनै पनि प्रमाण कागज थिएनन । मेरो नागरीकताको फोटोकपी चाहिन्छ भनेर राम कुमार सुवेदीले लिएका थिए। 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी बनाईएका कागजातहरु राम कुमार सुवेदीले कीर्ते गरी बनाएका हुन । 
फिल्डबुक उतार, भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौंको २ नं. अनूसुची, नाता प्रमाण पत्र, मृत्यू दर्ता प्रमाण पत्र, 
स्थानीय वडा कार्यालयको जोतभोग खुलेको सिफारिस पत्र, जग्गाधनीलाई कुतबाली वापत भूमिसुधार 
कार्यालय काठमाडौंमा बाली धरौटी राखेको रसिद लगायतका प्रमाण कागजातहरु कीर्ते कागज हुन । मैले मेरो 
नागरीकताको फोटोकपी कागज र फोटो बाहेक अरु कुनै पनि कागजात राम कुमार सुवेदीलाई दिएको छैन । मैले 
दिएको भनिएका नागरीकताको फोटो कपी र फोटो बाहेकका कागजातहरु राम कुमार सुवेदीले कीर्ते बनाएका 
हुन । यी माथीका कुराहरुको बारेमा मलाई केही पनि थाहा छैन । म मालपोत कार्यालय तथा गुठी संस्थान 
कार्यालयमा गएको छैन । राम कुमार सुवेदीको निजको अफिस काठमाडौं डिल्लीबजारमा मलाई बोलाई 
कागजमा सहीछाप गराएको थियो । हामीले प्राप्त गरेको भनिएको ०-३-०-० जग्गा निजकै नातेदारहरुलाई बिक्री 
गर्न लगाई राम कुमार सुवेदीले हामीलाई रु.३,७५,०००/- ( तीन लाख पच्हत्तर हजार मात्र) दिएका थिए । 
मलाई थाहा छैन । शुरुमा आमा आशामाया महर्जनले निवेदन दिनु भएको थियो । आमाको मृत्यु भए पछि दाई 
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सकलानन्द महर्जन विदेशमा भएको कारण मेरो वारेश राम कुमार सुवेदीले निवेदन दिएका थिए । राम कुमार 
सुवेदीले हामीहरुको नाममा पुर्जा बनिसक्यो भनी उक्त जग्गा हामीबाट खरिद गर्ने भनी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा 
निज राम कुमार सुवेदीले नै राखेका थिए । सो पश्चात के कस्तो कागजातहरु तयार गरी निजले भनेका 
मानिसहरुको नाममा नामसारी गरे मलाई थाहा छैन । मैले अर्काको हक जाने आफूलाई फाईदा हुने झुठा कागज 
कीर्ते काम केही पनि गरेको छैन । कुनै सरकारी लिखत कागजातहरुमा कही कतै बसेर गर्नु नहुने कुनै काम 
गरेको छैन । झुठा र कीर्ते काम गरेमा सजाय हुन्छ भने कुरा मलाई थाहा छ । कीर्ते कागजातहरु तयार गर्ने काम 
राम कुमार सुवेदी समेतले गरेका हुन्‌ । १९६३ सालको लगत र १९८७ सालको लालमोहर बारेमा मलाई केहि 
थाहा छैन । टिकिन्छा गुठी १९६३ सालमा स्थापना भएकोमा १९८७ सालमा भिम शम्शेरले काठमाडौं 
बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा कानून बमोजिम एकछत्र बनाई उक्त जग्गा अधिकरण 
भएको हाल आएर थाहा भयो । सबै कुरा राम कुमार सुवेदीले मिलाई दिएको हुँदा यस सम्बन्धमा मलाई थाहा 
छैन । मिसिल संलग्न रहेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानविन समितिको संयोजक समक्ष मिति २०७६ साल 
पौष २२ गते घटना विवरण कागज पाना-४ देखाउदा देखिपाएँ । उक्त घटना विवरण कागजमा भएको मेरो नाम 
अगाडी भएको दस्तखत मेरो नै हो । उक्त कागजमा मैले मिति २०६७ साल पौष १६ गते मैले आफैले भने 
बमोजिमको ब्यहोरा कम्प्युटर टाईप गरी प्रिन्ट गरिएको ठीक साँचो हो । हेरे चिनी सनाखत गरीदिएँ। म र दाजु 
सकलानन्द महर्जनले राम कुमार सुवेदीबाट रु.३,७५,०००/- (तीन लाख पच्हत्तर हजार मात्र) लिएका छौं । उक्त 
रकम आधा आधा मैले लिएको रकम मात्र तिर्ने दायित्व मेरो हो । सो बाहेकको अन्य रकम प्रतिवादी राम कुमार 
सुवेदी समेतका अन्य प्रतिवादीले तिर्ने दायित्व रहन्छ भन्ने व्यहोराको प्रतिवादी संजय कुमार महर्जनको बयान । 
प्रतिवादी सकलानन्द महर्जनको बयान (पशपती टिकिन्छा गुठी २०६९): 

मिसिल संलग्न जाहेरी दरखस्तमा उल्लेखित प्रतिवादी डबल सिंह ठगुन्ना समेत र प्रहरी प्रतिवेदनमा उल्लेखित 
प्रतिवादी चैत्य नारायण महर्जन लगायतका प्रतिवादीहरु मध्ये ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाका मोही 
प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी, संजय कुमार महर्जन, साक्षी बाबुराजा महर्जनलाई चिन्दछु । सोभाकान्त ढकाल, 
माधवी सुवेदी, उमा कुमारी ढकाल लगायतका अन्य प्रतिवादीहरुलाई चिन्दिन । लिखितम हामी तपसिलका 
मानिसहरु आगे सर्वे नापीमा मेरा पति जित बहादुर महर्जनका नाउमा नाप नक्सा भएको साबीक नगर २३क्ष 
कि.नं. ७३ को क्षेत्रफल ०-३-०-० जग्गा निज पति परलोक भएकोले उक्त जग्गा ज.ध.मा पशुपति टिकिन्छा गुठी 
र मोहीमा मेरा नाउमा दर्ता नामसारी हा.सा. समेत गरीपाउँ भनी आशामाया महर्जनको वारेश राम कुमार 
सुवेदीको निवेदन पर्न आएकोले तपाईहरुलाई सोधनी गरीन्छ की उक्त कित्ता जग्गा कुन गुठीको हो ? साबिक 
देखि हाल सम्म कस्ले जोतभोग गरी आएको छ ? पछि सम्म फरक नपर्ने गरी बताई दिनुहोस्‌ भनी सोधनी हुँदा 
हाम्रो चित्त बुझ्यो उक्त जग्गा सम्बन्धमा हामीलाई थाहा भए सम्मको ब्यहोरा पछि सम्म फरक नपर्ने गरी 
तपसिलका बुदा बुदामा लेखि लेखाई गु. सं. तहसिल शाखा कार्यालयको चलानी नं.२३८५ मिति ०६०।२।१५ 
गतेको पत्रबाट खटी आउने कर्मचारी मार्फत यो सर्जमिन मुचुल्का गरी गु.सं. तहसिल शाखा कार्यालय 
काठमाडौंमा चढायौं । तपसिल- यसमा सबिक नगर २३ ह कि.नं.७३ को क्षेत्र फल ०-३-०-० जग्गा 
पशुपतीनाथ टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं.१० दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापुको नाउमा भिड्ने जग्गा हो 
फि.बु.को जोताहमा उल्लेखित जित बहादुर महर्जन निजको पति हुन र निजको शेष पछि हालसम्म निवेदक 
आशामाया महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाममा नामसारी दर्ता हा.सा. समेत गरी जग्गाधनी 
प्रमाण पूर्जा उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भन्ने ब्यहोरा उल्लेख भएको सर्जमिन मुचुल्का देखाउदा 
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देखिपाएँ । उक्त मुचुल्काको निवेदक खण्डमा उल्लेखित आशामाया महर्जन भन्ने ब्यक्ति मेरो आमा हुन्‌ । 
निजको २०६० साल भाद्र महिना मृत्यु/परलोक भै सकेको छ । मिसिल संलग्न रहेको गुठी संस्थान शाखा 
कार्यालय काठमाडौं मिति २०७०/०१/१७ गते मा जग्गाधनीको नाम थर वतन मा श्री पशुपति टिकिन्छा गुठी, 
सिट नं. १०२-१०२५-१४, वडा नं. ४, कित्ता नं. ४८, मोहीको नाम, थर, वतन संजय कुमार महर्जन, सकलानन्द 
महर्जन समेत-२ संयुक्त उल्लेख भएको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा मलाई देखाउदा देखिपाएँ । उक्त जग्गाधनी प्रमाण 
पूर्जामा भएको फोटो म र भाई संजय कुमार महर्जनको हो । हेरी चिनी सनाखत समेत गरीदिएँ । ललिता क्याम्प 
भित्रको सुवर्ण शम्शेर समेतको भनिएको जग्गा मेरो बाबु बाजेको पालाले देखी बुवा आमा समेतले मोहीयानी 
जग्गा भोग चलन गर्दै आएको हो । मेरो आमाले शुरमा सुबर्ण शम्शेर परिवारलाई बाली बुझाउने गरेका थिए । 
पछि सो जग्गा सरकारले अधिग्रहण गरेपछी बाली बुझाउन भनी समरगंज कम्पनी भोटाहीटी र मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजार जाने गर्नु भएको थियो । मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार जाँदा सो कार्यालय जाने 
क्रममा मेरो आमाको राम कुमार सुवेदीसँग भैटघाट भई निजसँग कुरा हुँदा निजले मोहीयानी हक छुट्याउने 
कामको लागी मुद्दा गर्नु पर्छ । मोहीयानी हक छुटे पछि जग्गा पाउने लोभ लालच राम कुमार सुवेदीले देखाए 
पछि मेरो आमा समेतका सबै मोहीहरुले निज राम कुमार सुवेदीको प्रस्तावमा समर्थन जनाई निजलाई कामको 
जिम्मा दिएका रहेछन । यसरी आमासँगै जाने क्रममा निज राम कुमार सुवेदीसँग भेट भई चिनजान भएको थियो । 
उल्लेखित कित्ता जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा समेत पाउनको 
लागि गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा मेरो आमा आशामाया महर्जनले २०५९ सालमा राम कुमार सुवेदीलाई 
वारेश राखी निवेदन दिनुभएको थियो । मेरो आमाको पनि २०६० भाद्र महिना मृत्यु भएको र म अष्ट्रेलियामा 
रहेकाले उक्त काम गर्नका लागि मेरा भाई संजय कुमार महर्जनले राम कुमार सुबेदीलाई वारेशनामा दिएका 
रहेछन । नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदबाट स्वीकृति पाए बमोजिम गुठी संस्थानले उल्लेखित कित्ता जग्गा पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गरी बुवा जित बहादुर महर्जन, आमा आशामाया महर्जनको मृत्यु भई 
सकेकाले हामी हकदार दुई जना छोराहरु सकलानन्द महर्जन र संजय कुमार महर्जन समेतको नाममा नयाँ नापी 
बमोजिमको सिट नं. १०२-१०२५-१४ को कि.नं. ४८ को क्षेत्रफल ०-३-०-० जग्गा मोही कायम भई मिति 
२०७०/०१/१७ गते प्राप्त भएको हो । उक्त जग्गा प्राप्त गर्ने सम्पूर्ण प्रकृया राम कुमार सुवेदीले मिलाएका थिए । 
के कस्ता कागजातहरुको आधारमा उक्त जग्गा प्राप्त भयो मलाई थाहा छैन । उक्त जग्गा प्राप्त भए पछि राम कुमार 
सुवेदीले उक्त जग्गा बिक्री गर्नेको भनी सोधेका थिए । हामीले बिक्री गर्ने सहमति जनाए पछि राम कुमार सुवेदीले 
प्रति रोपनी २० लाखका दरले रकम दिन्छु, जग्गा हाम्रो नाममा पास गरी दिनुहोस्‌ भनेकोमा हामीले निज राम 
कुमार सुबेदीको प्रस्तावमा समर्थन जनाई उक्त जग्गा राम कुमार सुवेदी र निजले भनेको मानिसको नाममा 
रजिष्ट्रेशन पास गरी रु.२,७५,०००/- (तीन लाख पच्हत्तर हजार रुपैयाँ मात्र) प्राप्त गरेका थियौं । मसँग पशुपती 
टिकीन्छा गुठीका कागजताहरु केहि थिएनन्‌ । सो समयमा राम कुमार सुवेदीले तयार गरेका कीर्ते कागजातहरुमा 
सहिछाप गरेका थियौं । राम कुमार सुवेदी समेतले मलाई झक्याई नक्कली कागजातहरुको आधारमा मलाई 
नक्कली मोही कायम गराई उक्त जग्गा मेरो नाम मिति २०७०/०१/१७ मा मोही कायम गराई मिति 
२०७०/०१/२७ गते अर्थात १० दिन भित्रमा राम कुमार सुवेदी समेतले मोही बिक्री भएको जग्गाधनी प्रमाण 
पूर्जा बनाई उक्त जग्गा हाल पनि निजै राम कुमार सुवेदी समेतको नाममा दर्ता छ । म समेतको नाममा मोही 
कायम भएको उक्त पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा र जग्गाधनी पुर्जा समेत मैले देखेको छैन । 


मेरो आमा आशामाया महर्जनको वारेस राम कुमार सुवेदीले मिति २०५९/०७/०५ गते गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजारमा गुठी जग्गा हाल साविक नामसारी गरी दर्ता गरीपाउ भनी दिएको निवेदनमा 
मेरो आमाको मिति २०६० साल भाद्र महिनामा मृत्यु भए पश्चात भाई संजय कुमार महर्जन मार्फत राम कुमार 
सुवेदीलाई नै निवेदक वारेशनामा दिन लगाई का.जि. नगर २३ क्ष को कि.नं. ७३ हाल सिट नं. १०२५-१४ को 
कि.नं. ४८, मिति २०७०/०१/१७ गते म र मेरो भाई संजय कुमार महर्जनको नाममा राम कुमार सुवेदीले बनाई 
दिएका हुन । निवेदनमा माग गरेको कि.नं. ४८ माधवी सुवेदी र उमा कुमारी ढकालको नाममा दर्ता छन । माधवी 
सुवेदी राम कुमार सुवेदीको श्रीमती र उमा कुमारी ढकाल सोभाकान्त ढकालको श्रीमती हुन भन्ने पछि आएर 
थाहा भएको हो । सो जग्गाहरु पनि नेपाल सरकारको नाममा रहेका जग्गा हुन पशुपति टिकिन्छा गुठीका जग्गाहरु 
होइनन भन्ने पछि आएर थाहा भयो । सो प्रकृयाको लागि राम कुमार सुवेदीले के कस्तो कीर्ते कागजातहरु तयार 
गरे मलाई थाहा भएन । सरकारी जग्गामा मोही हक प्राप्त हुन्छ हुदैन भन्ने मलाई थाहा छ । सरकारी जग्गा के 
कसरी पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गरेका हुन सो कुरा मलाई थाहा छैन । सो कुरा राम कुमार सुवेदी 
समेतका अन्य प्रतिवादीहरुलाई थाहा होला । सरकारी जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठिको नाममा कायम गराई 
मोही मेरो नाम समेतका कागजात जग्गाको प्रमाण पूर्जी प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी र सम्बन्धित निकायका 
सरकारी कर्मचारीले गरेका हुन । उक्त जग्गाको लागि मेरो भाई संजय कुमार महर्जनको तर्फबाट राम कुमार 
सुवेदीले निवेदन दिएका थिए । उक्त जग्गा प्राप्त भए पश्चात राम कुमार सवेदीले डिल्लीबजारमा बोलाई निजले 
भनेका कागजहरुमा मैले सहीछाप गरी दिएको हुँ । उक्त कित्ता जग्गाहरुको म मोही हकदार होईन । कागजमा 
सहीगरी उक्त जग्गा राम कुमार सुवेदीले भनेका मानिसहरुलाई बिक्री गरे बापत रु.२,७५,०००/- ( तीन लाख 
पच्हत्तर हजार मात्र) दिएका थिए । उक्त रकम म र भाई संजय कुमार महर्जनले आधा आधा लिएका थियौं । उक्त 
रकम मैले घरायसी प्रयोजनमा खर्च गरी सकेको छु । ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा कमाउने मोहीहरु 
बीच आपसी सल्लाह भई मोही भाग छुट्याउनको लागि आवश्यक कानुनी प्रक्रिया पुरा गर्न सबै मोहीहरुले राम 
कुमार सुबेदीलाई वारेश दिएका थिए भन्ने सुनेको थिएँ । निज राम कुमार सुवेदीले के कसरी के कुन आधार 
प्रमाणबाट को कसको योजना, मिलेमतो र संलग्नतामा मोहीयानी हक दावी गरी जग्गा प्राप्त हुने अवस्था बनाए 
मलाई थाहा भएन । पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा कुतबाली बुझाएको कागजात केही छैन । उक्त जग्गा श्री 
पशुपती टिकिन्छा गुठीका नाममा दर्ता गर्ने गराउने क्रममा यो यो कर्मचारीहरुको संलग्नता थियो भनी मैले एकिन 
गर्न सक्दिन । सो कुरा राम कुमार सुवेदी समेतका अन्य प्रतिवादीलाई थाहा होला । मैले भाई संजय कुमार 
महर्जनले राम कुमार सुवेदीलाई वारेश बनाई मोहीको तर्फबाट निवेदन दिएको हो । लेखापढी ब्यवसायी गर्ने 
प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीले ललिता निवास क्याम्प भित्रको रहेको जग्गा प्राप्त गर्ने लोभमा पारी झुक्याई 
कागजातहरु खडा गरेका हुन । पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा कुन कुन कित्ता दर्ता भए र उक्त कित्ता जग्गा 
जग्गा किन पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता भएनन सो कुरा राम कुमार सुवेदी समेतका अन्य 
प्रतिवादीहरुलाई थाहा होला । तत्कालीन श्री ५ को सरकारले गजेटमा सूचना प्राकशित गरी मिति 
२०२१/०८/१७ गतेको अधिग्रहणको निर्णय सम्बन्धमा मलाई थाहा छैन । नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा दर्ता कायम रहेको जग्गामा मोहीयानी हक प्राप्त हुन सक्दैन । नेपाल सरकारको जग्गामा मोही लाग्ने 
ब्यवस्था छैन भने सुनेको छु । उक्त जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठीका हुन भन्ने म सँग कुनै पनि प्रमाण कागज 
थिएनन । मेरो नागरीकताको फोटोकपी चाहिन्छ भनेर राम कुमार सुवेदीले लिएका थिए । पशुपति टिकिन्छा 
गुठीको जग्गा हो भनी बनाईएका कागजातहरु राम कुमार सुवेदीले कीर्ते गरी बनाएका हुन । फिल्डबुक उतार, 
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भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौंको २ नं. अनूसुची, नाता प्रमाण पत्र, मृत्यू दर्ता प्रमाण पत्र, स्थानीय वडा 
कार्यालयको जोतभोग खुलेको सिफारिस पत्र, जग्गाधनीलाई कुतबाली वापत भूमिसुधार कार्यालय काठमाडौंमा 
बाली धरौटी राखेको रसिद लगायतका प्रमाण कागजातहरु कीर्ते कागज हुन । मैले मेरो नागरीकताको फोटोकपी 
कागज र फोटो बाहेक अरु कुनै पनि कागजात राम कुमार सुवेदीलाई दिएको छैन । मैले दिएको भनिएका 
नागरीकताको फोटो कपी र फोटो बाहेकका कागजातहरु राम कुमार सुवेदीले कीर्ते बनाएका हुन । 

सुरुमा मेरो आमा आशामाया महर्जनले निवेदन दिनु भएको थियो । आमाको मृत्यु भए पछि म विदेश 
अष्ट्रेलियामा भएको कारण भाई संजय कुमार महर्जनको वारेश राम कुमार सुवेदीले निवेदन दिएका थिए । राम 
कुमार सुवेदीले हामीहरुको नाममा पुर्जा बनिसक्यो भनेका थिए । उक्त जग्गा हामीबाट खरिद गर्ने भनी जग्गाधनी 
प्रमाण पुर्जा निज राम कुमार सुवेदीले नै राखेका थिए । सो पश्चात के कस्तो कागजातहरु तयार गरी निजले 
भनेका मानिसहरुको नाममा नामसारी गरे मलाई थाहा छैन । मैले अर्काको हक जाने आफूलाई फाईदा हुने झुठा 
कागज कीर्ते काम केही पनि गरेको छैन । कुनै सरकारी लिखत कागजातहरुमा कही कतै बसेर गर्नु नहुने कुनै 
काम गरेको छैन । झुठा र कीर्ते काम गरेमा सजाय हुन्छ भने कुरा मलाई थाहा छ । कीर्ते कागजातहरु तयार गर्ने 
काम राम कुमार सुवेदी समेतले गरेका हुन्‌ । १९६३ सालको लगत र १९८७ सालको लालमोहर बारेमा मलाई 
केहि थाहा छैन । टिकिन्छा गुठी १९६३ सालमा स्थापना भएकोमा १९८७ सालमा भिम शम्शेरले काठमाडौं 
बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा कानून बमोजिम एकछत्र बनाई उक्त जग्गा अधिकरण 
भएको हाल आएर थाहा भयो । सबै कुरा राम कुमार सुवेदीले मिलाई दिएको हुँदा यस सम्बन्धमा मलाई थाहा 
छैन । मिसिल संलग्न रहेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानविन समितिको संयोजक समक्ष मिति २०७६ साल 
पौष २२ गते घटना विवरण कागज पाना-०४ देखाउदा देखिपाएँ । उक्त घटना विवरण कागजमा भएको मेरो नाम 
अगाडी भएको दस्तखत मेरो नै हो । उक्त कागजमा मैले मिति २०६७ साल पौष १६ गते मैले आफैले भने 
बमोजिमको ब्यहोरा कम्प्युटर टाईप गरी प्रिन्ट गरिएको ठीक साँचो हो । हेरि चिनी सनाखत गरीदिएँ। म र भाई 
संजय कुमार महर्जनले राम कुमार सुवेदीबाट रु.३,७५,०००/- (तीन लाख पचहत्तर हजार मात्र) लिएका हौं । 
मैले लिएको रकम मात्र तिर्ने दायित्व मेरो हो । सो बाहेकको अन्य रकम प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी समेतका 
अन्य प्रतिवादीले तिर्ने दायित्व रहन्छ भन्ने व्यहोराको प्रतिवादी सकलानन्द महर्जनको बयान । 
प्रतिवादी कृष्ण राउत भन्ने कृष्ण बहादुर राउतको बयान (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 
यकिन मिति याद भएन २०६६ साल कार्तिक/मंसिर देखि २०६७ साल फागुन महिना सम्म करिब १७/१८ 
महिना भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको शाखा अधिकृत पदमा कार्यरत थिएँ । हाल सञ्चार तथा 
सूचना प्रविधी मन्त्रालयको सचिव पदमा कार्यरत छु । म भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको शाखा 
अधिकृतको रुपमा कार्यरत रहँदा आन्तरिक प्रशासन शाखाको शाखा अधिकृतको रुपमा कर्मचारीहरुको कार्य 
सम्पादन मुल्यांकन अभिलेख राख्ने, जिन्सी शाखा सम्बन्धी कार्य गर्ने, अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग, 
राष्ट्रिय सतर्कता केन्द्र लगायतका बिभिन्न निकायहरुबाट प्राप्त उजुरी तथा छानविन सम्बन्धी कार्यमा सहयोग 
गर्ने, सेवाग्राहीहरुको गुनासो व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य गर्ने, बिभिन्न निकायहरुको सम्पर्क बिन्दु समेतको कार्य 
गर्ने जिम्मेवारी थियो। प्रचलित जग्गा प्राप्ती ऐन बमोजिम कुनै व्यक्ति वा संस्थाको जग्गा र सो मा बनेको अन्य 
भौतिक संरचना, (लिग लिगापात) राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी जग्गा प्राप्ती ऐनले अधिकार दिएको 
अधिकार प्राप्त अधिकारी वा समितीले मुआवजा निर्धारण गरी सो मुआवजा सम्बन्धित व्यक्ति वा संस्थालाई 
उपलब्ध गराई सम्बन्धित माल अड्डाबाट व्यक्ति वा संस्थाको नामबाट लगत कट्टा गरी श्रेष्ता पुर्जा तयार भए 
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पछि सो जग्गा सरकारी हुन्छ । विशिष्ट ब्यक्तिहरुको सरकारी निवास भवन परिसर क्षेत्रको जग्गा विस्तार सम्वन्धी 
अनुसूची संशोधन गर्ने सम्वन्धमा भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयबाट उठान भएको उल्लेखित राय 
टिप्पणी देखाउँदा देखि पाएँ, भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयका तत्कालिन सचिवले श्री स.स. प्रशासन 
महाशाखा, राय भनी भएको तोक आदेश पश्चात तत्कालिन प्रशासन महाशाखा प्रमुखले श्री आन्तरिक प्रशासन 
शाखालाई तोक आदेश भएकोले टिप्पणी फायल उठाई शाखा प्रमुख समक्ष आवश्यक निर्णयार्थ पेश गरेको हुँ, 
उल्लेखित राय टिप्पणीमा भएको सहिछाप मेरो हो, हेरी चिन्ही सनाखत समेत गरी दिएँ । बालुवाटार स्थित 
बिशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गुरुयोजनाको कार्यान्वयनका लागि बालुवाटार स्थित प्रधानमन्त्री 
निवास सँग जोडिएको जग्गाको सट्वापट्टा, सोधभर्ना समेतका लागि नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
(मोही जनिएको) ललिता निवासको क्याम्प क्षेत्रको चारकिल्ला भित्र जम्मा क्षेत्रफल २७-७-०-१ रोपनी 
सरकारी जग्गा मध्ये मोही भाग कट्टा गरी बाँकी रहने १३-११-३-०.५ जग्गा र सार्वजनिक बाटो तथा राजकुलो 
समेतको क्षेत्रफल ०-१५-०-२ रोपनी गरी जम्मा क्षेत्रफल १४-१०-३-२.५ रोपनी अनुसूची १ मा उल्लेख भए 
बमोजिमका जग्गा मिलान गरी नक्सा बमोजिम दक्षिण तर्फ (प्रधानमन्त्री निवास क्षेत्र परिसर) बिस्तार गर्ने, 
मोहीको हिस्सामा पर्ने क्षेत्रफल १३-११-३-०.५ रोपनी जग्गा र परिसर बिस्तार गर्दा बिस्तारित क्षेत्रमा पर्ने 
अनुसूची २ मा उल्लेख भए बमोजिमका जग्गा व्यक्तिको नाममा दर्ता रहेको जग्गाको सोधभर्ना तथा सट्टापट्टा गर्न 
भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयबाट आवश्यक व्यवस्था मिलाउने भन्ने समेत नेपाल सरकार (मन्त्री परिषद) 
बाट मिति २०६६/१२/२९ मा निर्णय भएको र नेपाल सरकार (मन्त्री परिषद) को मिति २०६६/१२/२९ को 
निर्णय कार्यान्वयनको सिलसिलामा भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको प्रस्तावमा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारबाट परिसर बिस्तार क्षेत्रमा पर्ने जग्गाको दाखिल खारेज गर्ने समेतको काम गर्ने भनी मिति 
२०६७/१/३१ मा निर्णय भएकोमा उल्लेखित निर्णयहरु कार्यान्वयनको क्रममा मानवीय त्रुटीका कारण पुर्व 
निर्णयमा उल्लेखित अनुसुचीहरुमा भुल सुधारका लागि भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयबाट तहगत 
रुपमा कानूनी प्रकृया पुरा गरी पेश भई आएको टिप्पणी फायलमा ऐन नियम परामर्श शाखाको राय सहित 
सचिवज्यू समक्ष पेश भई सचिवज्यूबाट प्रशासन महाशाखा प्रमुखलाई रायका लागि तोक आदेश भएको । 
प्रशासन महाशाखा प्रमुखबाट आन्तरिक प्रशासन शाखालाई तोक आदेश भए पश्चात असल नियतका साथ 
पदीय जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने सिलसिलामा उक्त राय टिप्पणी लेखि शाखा प्रमुख समक्ष पेश गरेको हुँ । यसरी 
नेपाल सरकार (मन्त्री परिषद) को २ पटकको निर्णयहरु र साधिकार निकायहरुले दिएको विवरणका आधारमा 
तहगत रुपमा भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालय देखि मन्त्रालय सम्म आई पुगेर उच्च प्राविधिक, 
प्रशासनिक तथा कानूनी पदाधिकारीहरुले टिप्पणी तथा राय पेश गरेकोले म निम्न स्तरको पदमा कार्यरत 
कर्मचारीले मन्त्री परिषदको निर्णयलाई अन्यथा लिन सक्ने अवस्था नहुने भएकोले असल नियतका साथ पदीय 
जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने क्रममा यो कार्य भएको हो । कार्य क्षेत्राधिकारको सम्बन्धमा तत्कालिन अवस्थामा मलाई 
जानकारी थिएन । तर नेपाल सरकार मन्त्री परिषद समक्ष प्रस्ताव दर्ता गर्ने क्रममा क्षेत्राधिकार निर्क्यौल गरेर मात्र 
प्रस्ताव दर्ता हुने व्यवस्था रहेको सम्मको जानकारी थियो । मैले संशोधित अनुसुची तयार गरेको नभई भवन 
निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयबाट तयार भई तहगत रुपमा प्राप्त हुन आएको संशोधित अनुसूची संलग्न 
टिप्पणी फायलमा तोक आदेश पश्चात आवश्यक निर्णयको लागि राय टिप्पणी पेश गरेको मात्र हो । यस 
सम्बन्धमा प्रचलित ऐन, कानून बमोजिम अधिकार प्राप्त साधिकार निकायहरु मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार 
काठमाडौं लगायतका निकायहरुको पत्र साथ भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयले तहगतरुपमा टिप्पणी 


१३२ 


उठाई भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको प्रस्तावमा नेपाल सरकार मन्त्री परिषदबाट २०६६/१२/२९ मा 
संलग्न अनुसूचीहरु समावेश गरी निर्णय भएको देखिएको । पुन: भुमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको 
प्रस्तावमा मिति २०६७/१/३१ को नेपाल सरकार मन्त्री परिषदको निर्णय भई उक्त निर्णयहरु कार्यान्वयनको 
क्रममा रहेकोमा सो क्रममा मानवीय त्रुटीका कारण भएका भुल सुधारका लागि पुन: भवन निर्माण सम्भार 
डिभिजन कार्यालयबाट उठान भई तहगत रुपमा मन्त्रालयमा प्राप्त भएको टिप्पणी फायललाई तोक आदेश 
बमोजिम राय सहित आवश्यक निर्णयार्थ शाखा प्रमुख समक्ष पेश गरेको हुँ। भवन निर्माण सम्भार डिभिजन 
कार्यालयबाट तहगतरुपमा प्राप्त हुन आएको अनुसूची हेरफेर गरी संशोधन गर्नका लागि प्राप्त हुन आएको 
टिप्पणी फायललाई आवश्यक निर्णयार्थ शाखा प्रमुख समक्ष पेश गर्दा नेपाल सरकार (मन्त्री परिषद) बाट भएको 
निर्णय र सो निर्णय साथ संलग्न अनुसूची समेतका कागजात हेरेको थिएँ । अनुसूची हेरफेर गरी संशोधन गर्ने 
टिप्पणी फायलमा राय सहित शाखा प्रमुख समक्ष पेश गर्दा पुर्व निर्णय र सो निर्णय साथ संलग्न अनुसूची 
समेतका कागजात हेरेको थिएँ । भवन निर्माण तथा सम्भार डिभिजन कार्यालयबाट कानून बमोजिमको प्रकृया 
अनुसार विवरण तयार गरेर तहगत रुपमा पेश हुँदै मन्त्रालयमा प्राप्त भएको टिप्पणी फायलमा उच्च पदस्थ 
प्राविधीक, प्रशासनिक र कानूनी पदाधिकारीहरुको राय सहित प्रशासनको रायको लागि आएको हुँदा तोक 
आदेश बमोजिम फायल आवश्यक निर्णयार्थ पेश गरेको हुँ । अरु विषय थाहा छैन । नेपाल सरकार मन्त्री 
परिषदको पुर्व निर्णयहरु, बिभिन्न प्रचलित कानून द्वारा अधिकार प्राप्त भएका निकायहरुको पत्र समेत समावेश 
गरी अनुसुची तयार गरेको भनिएकोले तत्कालिन अवस्थामा मैले अविश्वाश गर्ने विषय भएन । उल्लेखित 
अनुसूचीहरु भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयले तयार गरेको हुँदा सो सम्बन्धमा मलाई जानकारी भएन । 
उल्लेखित समयको टिप्पणी फायलमा मेरो संलग्नता नभएकोले यस बारेमा मलाई जानकारी भएन । सरकारी 
तथा सार्वजनिक जग्गा, सम्पती समेतको संरक्षण गर्ने दायित्व बिभिन्न प्रचलित कानून द्वारा सम्बन्धित स्थानिय 
तह, सम्बन्धित मालपोत कार्यालय, सम्बन्धित जिल्ला प्रशासन कार्यालय र सम्बन्धित निकायहरु सबैको रहेको 
। मैले अनुसूची तयार पारेको होईन । कुनै बदनियत पनि छैन र तोक आदेशको आधारमा पदीय जिम्मेवारी 
निर्वाह गर्ने क्रममा शाखा प्रमुख समक्ष आवश्यक निर्णयार्थ टिप्पणी पेश गरेको मात्र हो । मैले कुनै किसिमको 
लाभ लिएको छैन र उक्त टिप्पणी उठाउने क्रममा कुनै किसिमको थाहा जानकारी पनि थिएन । मैले तोक 
आदेशको आधारमा असल नियतका साथ पदीय जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने क्रममा शाखा प्रमुख समक्ष आवश्यक 
निर्णयार्थ टिप्पणी पेश गरेको मात्र हो । मेरो टिप्पणीलाई समावेश गरी शाखा प्रमुखले आफ्नो राय साथ निर्णयार्थ 
महाशाखा प्रमुख समक्ष पेश गरेको टिप्पणीमा महाशाखा प्रमुखबाट आन्तरिक प्रशासन शाखाको रायलाई 
निर्णयको अंगको रुपमा नलिएको देखिन आएकोले मैले पेश गरेको रायको निर्णय प्रकृयामा कुनै भूमिका रहेन । 
मैले तोक आदेशको आधारमा पदीय जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने क्रममा शाखा प्रमुख समक्ष आवश्यक निर्णयार्थ 
टिप्पणी पेश गरेको मात्र हो । अन्य कुनै किसिमको योजना, मिलेमतो र संलग्नता समेत थिएन । मैले तोक 
आदेशको आधारमा असल नियतका साथ पदीय जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने क्रममा शाखा प्रमुख समक्ष आवश्यक 
निर्णयार्थ टिप्पणी पेश गरेको मात्र हो, यसमा मेरो कुनै किसिमको बदनियत थिएन, कसैको मिलेमतो र 
संलग्नतामा योजनाबद्ध तरिकाले सँगठित अपराधको कसूर गरेको होईन भन्ने समेत व्यहोराको प्रतिवादी कृष्ण 
राउत भन्ने कृष्ण बहादुर राउतको बयान । 


२८. 


२९, 


प्रतिवादी हपेन्द्र मणी के.सी. (निरौला) को बयान (छट जग्गा दर्ता २०६२): 


मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंमा २०५९ चैत्र महिना देखी २०६२ सालको असार महिना सम्म 
मालपोत अधिकृतको रुपमा कार्यरत भई मिति २०७२ माघ २६ गते देखी उप-सचिव पदबाट अनिवार्य 
अवकाश प्राप्त गरी हाल घरमा नै बसी आएको छु । मालपोत अधिकृतको हैसियतले सम्पादन गर्नु पर्ने नियमित 
कार्यहरु रजिष्ट्रेसन फाटमा पेश भई रजिष्ट्रेसन फाटबाट लिखत पारित गर्न उपयुक्त देखि पारित हुनको लागि पेश 
भएको लिखत पारित गर्ने, कार्यालयबाट निर्णय हुनु पर्ने फाईल सम्बन्धित फाटवालाबाट उठान भई सो उपर 
तहरिर (ना.सु.)बाट चेकजाच भई उपयुक्त देखिएका फाइलहरु म मालपोत अधिकृत समक्ष पेश भए पछि 
प्रत्यायोजित अधिकार बमोजिमका बिषयका फाईल आफैले निर्णय गर्ने र अधिकार प्रत्यायोजन नभएका 
बिषयका फाइलहरु निर्णयको लागि प्रमुख मालपोत अधिकृत समक्ष पेश गर्ने र भएका निर्णय तथा लिखत 
बमोजिम दाखिला खारेज गरी श्रेष्ता खारेज तथा कायम गर्ने समेतका कामहरु सम्पादन गरेको थिए । छुट जग्गा 
दर्ता समितीमा राख्न निर्णायार्थ पेश गरेको छु जो आदेश भनी लेखिएको ब्यहोराको मिति २०६२। ०२।०२ को 
टिप्पणी र आदेशमा मालपोत अधिकृतकोरुपमा गरेको दस्तखत मैले गरेको मेरो हो, फरक छैन, मिति 
२०६२।०२।०२ को समितिको सिफारिसमा मालपोत अधिकृतको हैसियतमा गरेको दस्तखत मैले गरेको मेरो 
दस्तखत हो, फरक छैन । साविक नगर वडा नं.२३ स कि.नं.२६ क्षेत्रफल ०-१२-२-० को हाल नयाँ नापीको 
का.म.न.पा.वडा नं. ४ सिट नं.१०२५-१५ कि.नं.१११ क्षे.फ.००३९२.९९ र कि.नं.४८ क्षे.फ. ०००१४.८६ को 
जग्गा सुनिती राणाको नाममा कायम गर्न निर्णय पर्चामा मालपोत अधिकृतको हैसियतमा गरेको दस्तखत मैले नै 
गरेको मेरो दस्तखत हो फरक छैन । छुट जग्गा दर्ताको लागि माग भएको जग्गा अधिग्रहण भएको भन्ने विषयमा 
कार्यालयमा रहेको लगत, जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ता, सम्बन्धित ब्यक्तीको निवेदन, स्थानिय निकायको सिफारिस, 
नापजाँच हुँदाको अबस्थामा तयार भएको क्षेत्रिय किताबबाट देखिएको अबस्था छैन । त्यस्तो जग्गा भोग गर्ने 
निबेदकले खुलाई नदिएको अबस्थामा सो सम्बन्धी ब्यहोरा मलाई जानकारी नभएको हो, सो जग्गा मध्ये ८ 
रोपनी जग्गा २०३६।॥०७।२३ मा कनक शमसेरको नाममा दर्ता हुँदाको समयमा नै उल्लेखित ०-१२-२-० जग्गा 
तत्कालिन सरकारको नाममा दर्ता हुनु पर्ने हो, अनुसन्धानको क्रममा मलाई देखाइएको तत्कालिन समयको 
कागजातहरुबाट २०३६ सालमा कनक शमसेरको नाममा कि.नं.२५ को ८-०-०-० जग्गा दर्ता हुँदाको 
अबस्थामा नै कि.नं.२६ को ०-१२-२-० जग्गा तत्कालिन सरकारको नाममा दर्ता गर्नु पर्ने थियो । जग्गा दर्ताको 
क्रममा ब्यबस्था भएको मालपोत सम्बन्धी ऐन नियम निर्देशिका बमोजिम आफ्नो पदिय दायित्व अनुरुप फाइल 
संलग्न कागजात समेतको आधारमा सम्पादन भएको कार्य हो । यसमा मेरो कुनै बदनियत थिएन, यस विषयमा 
मैले कसैबाट पनि कुनै पनि प्रकार सुविधा लाभ लिएको छैन भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी हुपेन्द्र मणी के.सी. 
(निरौला) को वयान। 

प्रतिवादी संजय कमार साहको बयान (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 

सरकारले अधिग्रहण गरेको जग्गा सरकारको हुने कुरामा दुईमत हुनै सक्दैन । मिसिल संलग्न रहेको वालुवाटारमा 
अवस्थित विशिष्ट ब्यक्तिहरुको सरकारी निवास भवन परिसर क्षेत्रको जग्गा विस्तार सम्वन्धी अनुसूची संशोधन 
गर्ने सम्वन्धमा भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयबाट उठेको मिति ०६७/३/१७ गतेको टिप्पणी तहगत 
रुपमा उठी सचिव दिप बस्नेतले “मन्त्रिपरिषदबाट निर्णय भई कार्यान्वयनको चरणमा रहेको जग्गाको विवरणमा 
उल्लेख गरीएका अनुसूचिहरुलाई केही मानबिय भुलबाट त्रुटीहरु देखिन आएकोले सो सच्चाई कार्यान्वयन गर्न 
गराउन भुल सुधार गरी अनुसूची १,२ र ३ लाई नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको निर्णयबाटै हुन कानून सम्मत हुने 
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हुँदा मन्त्रिपरिषदमा प्रस्ताब पेश गर्न माननिय उपप्रधानमन्त्री बाट निर्णय हुन पेश गरेको छु” भनी किटानी राय 
सहित उपप्रधानमन्त्री समक्ष निर्णयको लागी पेश गर्न भनेको हुँदा मैले सो टिप्पणीमा कुनै राय नलेखी तथा सदर 
बदर केही नगरी जस्ताको तस्तै “मा.उप-प्रधानमंत्री जी समक्ष निर्णायथ पेश गरेको छ ” भनी मैले उल्लेख 
गरी दस्तखत गरेको हुँ ।सो दस्तखत मेरो हो । हेरी चिनी सनाखत समेत गरीदिए । तत्कालिन सचिव दिप 
बस्नेतले यस प्रकारले किटानी राय लेखेको थियो की सो टिप्पणीलाई मैले सदर गर्ने र बदर गर्ने अवस्थामा म 
रहेको थिईन । म सो समयमा भर्खर ३० वर्षको मात्र रहेको तथा नियम कानून सम्वन्धमा त्यती जानकार नरहेको 
हुँदा म समक्ष आउने प्राय:सबै फाईलहरुलाई तत्कालिन ऐन नियम परामर्श शाखाका कानून अधिकृतको राय 
लिनु हुन भनी उल्लेख गरी मैले फाईलहरु फिर्ता गर्ने गरेको थिएँ तर प्रस्तुत अनुसूची संसोधन गर्ने टिप्पणी 
फाईलमा म समक्ष आउनु भन्दा पहिले नै कानून अधिकृतको राय समेत लिई सकेको हुँदा मैले निर्णयको लागी 
मा.उप-प्रधानमंत्री जी समक्ष निर्णायथ पेश गरेको छु भनी लेखिदिएको हुँ ।सो पश्चात मन्त्रालयको प्रकृया अनुसार 
उप-प्रधानमन्त्री समक्ष फाईल पेश भएको हो । का.म.न.पा. ४ बालुवाटारस्थित विशिष्ट व्यक्तिहरुको सरकारी 
भवन परिसर क्षेत्रको जग्गा प्राप्त गरी बिस्तार गर्ने बिषयमा नेपाल सरकार, मन्त्रीपरिषदको मिति २०६६/१ २/२९ 
र २०६७/१/३१ मा निर्णय भएका मुख्य फाईलहरु मध्ये म बहाल रहेको मन्त्रालयबाट उठी मिति 
२०६६/१ २/२९ गते मन्त्रिपरिषदबाट निर्णय भएको फाईल म समक्ष पेश भएको थिएन । सो सुरुको विशिष्ट 
व्यक्तिहरुको सरकारी भवन परिसर बिस्तार गर्ने मुख्य टिप्पणी फाईलमा मेरो हस्ताक्षर रहेको छैन । सो 
टिप्पणीमा मेरो कही कतै संलग्नता रहेको छैन ।अनुसूची संशोधन गर्ने सम्वन्धमा भौतिक योजना तथा निर्माण 
मन्त्रालयबाट उठेको मिति ०६७/३/१७ गतेको टिप्पणीमा का.म.न.पा. ४ बालुवाटारस्थित विशिष्ट व्यक्तिहरुको 
सरकारी भवन परिसर क्षेत्रको जग्गा प्राप्त गरी बिस्तार गर्ने बिषयकोसुरुको टिप्पणीमा मानबिय गल्तीको कारण 
केही सामान्य त्रुटीहरु भएको भनी सोही मानबिय त्रुटिहरु सच्चाउनको लागी टिप्पणी उठाईएको हो भनी तहगत 
रुपमा आएको हो । भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयले सो सम्वन्धी उठाएको पहिलेको सुरु टिप्पणी फाईल 
मन्त्रिपरिषदबाट समेत स्विकृत भई सकेको अवस्थामा सो सुरुको टिप्पणीमा मानबिय त्रुटिको कारण गल्ती भई 
कार्यान्वयन गर्न अप्ठेरो भएको भनी संसोधन गर्न उठेको टिप्पणी फाईए समेत यसै मन्त्रालयको अधिकार क्षेत्र 
भित्र पर्ने भनी विश्वस्त भएको थिए । मन्त्रिपरिषदबाट पहिले स्विकृत भई सकेको टिप्पणी फाईलमा मानबिय 
त्रुटिको कारण केही गल्ती भएको हुँदा सो निर्णय कार्यान्वयनमा अपठ्यारो परेको भनी मिति ०६७/३/१७ गते 
टिप्पणी तयार भई तहगत रुपमा पेश भई तत्कालिन सचिब दिप बस्नेतले निर्णयको लागी उपप्रधानमन्त्री तथा 
भौतिक योजना निर्माण मन्त्री समक्ष पेश गर्न भनी किटानी राय सहितपेश गरी मेरो हस्ताक्षर लिई उपप्रधानमन्त्री 
तथा भौतिक योजना निर्माण मन्त्री समक्ष पेश गरेको हो। सुरुको मुख्य टिप्पणी फाईल सम्वन्धमा पहिले नै नेपाल 
सरकारले निर्णय गरीसकेको, सो नेपाल सरकाले निर्णय गरीसकेको मुख्य टिप्पणीमा मानबिय गल्तीको कारण 
कही त्रुटिहरु भएको र सो त्रुटिहरु मात्र सच्चाउनको लागी हो भनी सचिब दिप बस्नेतले उपप्रधानमन्त्री तथा 
भौतिक योजना निर्माण मन्त्री समक्ष निर्णय हुन पेश गरेको छु भनी किटानी रुपमा राय उल्लेख गरेको साथै ऐन 
नियम परामर्श शाखाका कानून अधिकृतले समेत राय दिई सकेको हुँदा मानबिय त्रुटी सच्चाउनको लागी सो 
०६७/३/१७ को टिप्पणी उठेको भनी उल्लेख भएको हुँदा मैले दस्तखत गरीदिएको हुँ । मैले प्रचलित ऐन 
कानूनमा भएको ब्यवस्था उल्लंघन गरेको होईन । सो टिप्पणी कानून बिपरित रहेको वा नरहेको मलाई कुनै 
जानकारी थिएन , छैन। सो टिप्पणी फाईल सम्वन्धमा कोही कसैले बदनियत पूर्वक कार्य गरेको भनी कहि कतै 
बाट सुईको समेत पाएको थिईन। मैले समेत बदनियत पूर्वक कुनै काम गरेको थिईन। म समक्ष सो संशोधन 
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प्रस्तावको टिप्पणी निर्णय वा रायको लागी पेश भएको भए म सो संशोधन प्रस्तावको टिप्पणीमा कुनै राय दिन 
वा निर्णय गर्नु नेपाल सरकार ( मन्त्री परिषद ) समक्ष पेश भएको साविक प्रस्ताव र सो उपर नेपाल सरकार 
(मन्त्री परिषद)बाट भएको निर्णय अध्ययन गर्ने थिएँ ।अध्ययन गरेको हो वा होईन लामो समय भएको हुँदा हाल 
एकिन याद छैन । सर्वप्रथम प्रश्नमा सोधे जस्तो उपप्रधानमन्त्री समक्ष मैले सो संसोधन गर्ने टिप्पणी फाईल मैले 
पेश गरेको नभई तत्कालिन सचिब दिप बस्नेतले पेश गरेको हो । मलाई मार्फत मात्र बनाएको हो । जसको पुष्टी 
तत्कालिन सचिब दिप बस्नेतको राय टिप्पणीबाट सहजै हुन्छ । सर्वोच्च अदालतको फैसला र मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजारको च.नं. ९००९, मिति २०६६/१०/१० गतेको पत्र सम्वन्धमा मलाई केही थाहा छैन। 
गलत विवरण पठाउने सम्वन्धित मालपोत कार्यालय जिम्मेवार हुन्छ । भौतिक योजना योजना निर्माण 
मन्त्रालयबाट उठेको मिति २०६६/१२/१८ गतेको टिप्पणी मार्फत सो जग्गाहरु ब्यक्तिलाई गएको हुनुपर्छ। सो 
टिप्पणीमा मेरो कुनै संलग्नता रहेको छैन । मेरो हस्ताक्षर समेत रहेको छैन । मैले कुनै पनि टिप्पणी प्रस्ताब 
निर्णयार्थ पेश गरेको छैन । तत्कालिन सचिब दिप बस्नेतले मानविय त्रुटी संसोधन गर्ने सम्वन्धी एउटा मात्र 
टिप्पणी फाईल मेरो हस्ताक्षर समेत गराई तत्कालिन उपप्रधानमन्त्री तथा भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्री 
समक्ष पेश गरेको हो । मैले किर्ते र झूठो व्यहोराको तथ्यांक राखी टिप्पणी निर्णयार्थ पेश गरी प्रस्ताव पारित गरे, 
गराएको छैन। म कुनै आपराधिक कार्यमा संलग्न रहेको छैन। सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गा सम्पती समेतको 
संरक्षण गर्ने दायित्व सबै नागरीकको हो । सर्व प्रथम बयानको क्रममा देखाईएको कागजात अनुसार मात्रै पनि 
सवालमा सोधिएजस्तो नेपाल सरकारको नाममा रहेको जग्गा हिनामिना भएको मात्र नभई मैले हस्ताक्षर गरेको 
टिप्पणी फाईलबाट नेपाल सरकारको केही जग्गाहरु संरक्षित समेत भएको देखिन्छ भने केही जग्गाहरु क्षति समेत 
भएको देखिन्छ । जसबाट समेत बालुवाटारमा अवस्थित विशिष्ट ब्यक्तिहरुको सरकारी निवास भवन परिसर 
क्षेत्रको जग्गा विस्तार सम्वन्धी अनुसुची संसोधन गर्न प्रस्ताब पेश गर्दा कुनै लाभ नलिएको बुझ्न सकिन्छ । 
सुरुको मुख्य टिप्पणी फाईल सम्वन्धमा पहिले नै नेपाल सरकारले निर्णय गरीसकेको थियो। सो नेपाल सरकारले 
निर्णय गरीसकेको मुख्य टिप्पणीमा मानबिय गल्तीको कारण केही त्रुटिहरु भएको र सो कारण मन्त्रिपरिषदको 
निर्णय कार्यान्वयन गर्न अप्ठेरो भएको भनी तहगत रुपमा उठी आएको फाईलमा तत्कालिन सचिब दिप 
बस्नेतले उपप्रधानमन्त्री तथा भौतिक योजना निर्माण मन्त्री समक्ष निर्णय हुन पेश गरेको छु भनी किटानी रुपमा 
राय उल्लेख गरी मेरो समेत हस्ताक्षर लिई तत्कालिन उपप्रधानमन्त्री तथा भौतिक योजना निर्माण मन्त्री समक्ष 
पेश गरेको हो । यस सम्बन्धमा बिचारणिय कुरा के छ भने नेपाल सरकार (मन्त्री परिषद) मा पेश हुने प्रस्तावको 
फाईल म समक्ष ल्याउनु पर्ने कुनै बाध्यता नरहेकोले प्रस्तुत प्रस्तावको फाईल भन्दा यसै सन्दर्भका अन्य 
प्रस्तावका फाईलहरु म समक्ष ल्याएका समेत थिएनन्‌ । काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. 
४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा हिनामिना गर्नको लागी सँगठित रुपमा 
योजना बनाई झुठो र कीर्ते ब्यहोराको कागजातहरु तयार गरी सोही कागजातहरुको आधारमा पिरामिड शैलिमा 
तहगत जिम्मेवारी बाँडफाँड गरी सरकारी जग्गा हिनामिना गरी मोही भनिएका ब्यक्ति, सट्टापट्टा र बाटोको नाममा 
समेत कायम गरी गराई कानूनको दुरुपयोग गरी बदनियतपूर्वक राज्यलाई हानी हुने र ब्यक्ति विशेषलाई फाईदा 
हुने गरी आपराधिक कार्य मैले गरेको छैन । सो समयमा म भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको राज्य मन्त्री 
भएको कारणले मात्र दोषी हुन सक्दिन । मैले हस्ताक्षर गरेको समयमा सँगठित निवारण ऐन, २०७० लागु तथा 
कार्यान्वयन भएको थिएन । कुनै पनि कानून भुत लक्षित रुपमा लागु हुन सक्दैन भनी नेपालको संबिधानले 
ब्यवस्था गरेको ब्यहोरा सर्बबिदितै रहेको छ भन्ने ब्यहोराको प्रतिवादी संजय कुमार साहको बयान । 
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क) 


प्रतिवादी चन्द्रदेव जोशीको बयान (टिकिन्छा गृठी २०६९): 

“मिसिल संलग्न रहेको मिति २०६९/०४/०७ गते तहगतरुपमा तत्कालिन सचिव दिनेश हरी अधिकारीबाट म 
समक्ष पेश भएको टिप्पणी मैले मिति २०६९/०४/०८ गते मैले सदर गर्दा तत्कालिन सचिव दिनेश हरी 
अधिकारीको विश्वाशमा परी सदर गरेको हो, निज भन्दा तल्लो तहका कर्मचारीहरुले के कसरी के कुन ऐन 
नियमका आधारमा उक्त टिप्पणी उठाई तहगतरुपमा अगाडी बढाएका थिए, मलाई थाहा भएन, निज दिनेश हरी 
अधिकारीलाई नै थाहा होला, उक्त टिप्पणी सदर गरे वापत मैले कुनै लाभ लिएको छैन, मलाई कारवाही हुनु पर्ने 
होईन” भन्ने समेत व्यहोराको प्रतिवादी चन्द्रदेव जोशीको बयान । 

प्रतिवादी बिजय कुमार गच्छदारको बयान (जग्गा सट्टापट्टा २०६७): 

म मिति २०६६/०२/११ गते देखि २०६७/१०/२२ गते सम्म उप प्रधानमन्त्री र भौतिक योजना तथा निर्माण 
मन्त्रीको पदमा बहाल रहेको थिएँ । मिति २०६६।॥१२।१९ र मिति २०६७।०३।२८ गतेको टिप्पणी आदेश 
देखाउँदा देखि पाएँ, सवालमा उल्लेखित टिप्पणीलाई सदर भनी मिति २०६६/१२/१९ गते समेतमा गरेको 
दस्तखत मेरो हो, हेरी चिन्ही सनाखत समेत गरी दिएँ । तत्कालिन भौतिक योजना मन्त्रालयका सचिवले पेश 
गरेको प्रस्तावलाई सैद्धान्तिक सहमतिको लागि मन्त्री परिषदमा पेश गर्ने प्रस्तावलाई मैले मन्त्री परिषदमा 
पठाउने सहमति दिएको हुँ । जग्गा सम्बन्धी काम कारवाही भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको कार्यक्षेत्र 
भित्र पर्ने विषय होईन । तत्कालिन सचिवले पेश गरेको प्रस्तावलाई मन्त्री परिषदमा पेश गर्नको लागि सहमति 
मात्र प्रदान गरेको हुँ। यस सम्बन्धमा मैले सम्मानित बिशेष अदालतमा गरेको बयानको प्रतिलिपी यसै साथ पेश 
गरेको छु, उक्त बयान समेतलाई आधार मानी पाउँ । जग्गा सम्बन्धी बिषय भुमिसुधार मन्त्रालय सँग सम्बन्धित 
बिषय हो । यो भौतिक योजना मन्त्रालयसँग सम्बन्धित बिषय होईन । मन्त्री समक्ष पेश गर्ने प्रस्तावलाई प्रचलित 
ऐन कानूनको परिधि भित्र रहि कानून सम्मत ढंगबाट तयार गरी ल्याउने जिम्मेवारी स्थायी सरकारको रुपमा 
रहेका कर्मचारीको हो, कर्मचारीहरु प्रति मेरो पुर्ण विश्वाश रहेको छ । बिभिन्न तहका कर्मचारीहरुले तहगतरुपमा 
उठाएको टिप्पणी र प्रस्ताव प्रचलित ऐन कानूनको परिधि भित्र रही नियमसँगत ढंगबाट प्रस्ताव तयार पारी पेश 
गरे भनी पुर्ण विश्वस्त भई मन्त्री परिषद समक्ष प्रस्ताव पेश गर्न स्वीकृती दिएको हुँ । उल्लेखित विषयका 
सम्बन्धमा टिप्पणी प्रस्ताव उठाउने कर्मचारीहरु नै पुर्ण रुपमा जिम्मेवार रहन्छन भन्ने समेत ब्यहोराको प्रतिवादी 
विजय कुमार गच्छदारले गरेको वयान । 

बझिएका मानिसहरुले गरेको घटना विवरण कागजः 

जाहेरवाला मुकुन्द प्रसाद पन्त कागज (जग्गा फिर्ता २०४९): 

लिखितम जिल्ला काभ्रे चौरी देउराली गा.पा.वडा नं.८ घर भई काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका 
वडा नं. ७ चावहिलमा बसोबास गर्ने हाल नेपाल सरकार गृह मन्त्रालय समरजंगकम्पनी कार्यालयमा कार्यरत ऐ. 
कार्यालयका प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्त (सम्पर्क नं. ९८४१३५६७३०) आगे तपाईको जाहेरीले वादी नेपाल 
सरकार प्रतिवादी रुक्म शमशेर राणा समेत भएको निज प्रतिवादीहरु समेतले तत्कालीन श्री ५ को सरकारबाट 
रितपूर्वक मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरिएको काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ४ 
बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा संरक्षण गर्ने दायित्व भएका 
पदाधिकारी/कर्मचारीहरूबाटै झूठो र किर्ते समेतको फरक व्यहोराको टिप्पणी प्रस्ताव पेश गरी तथा म.प. लाई 
तथ्यगत भ्रममा पारी मन्त्रिपरिषदको निर्णय विपरित समेत गरी बदनियतपूर्वक राज्यलाई हानी हुने र अन्य 
व्यक्तिलाई फाईदा हुने गरी टिकिन्छा गुठीको नाममा ४-१४-३-२ रोपनी जग्गा दर्ता गरी सरकारी जग्गा हिनामिना 
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र हानीनोक्सानी गरेकोहुँदा निजहरुलाई साविकको मुलुकी ऐन, २०२० ठगीको महलको १ नं. मा परिभाषित 
कसूर अपराध गरेकोले सोही ऐनको ४ नं बमोजिम तथा प्रस्तुत कसूरले हालको कानूनी व्यवस्थामा समेत 
निरन्तरता पाई मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को परिच्छेद २१ को दफा २४९ र २५१ बमोजिम ठगी सम्बन्धी 
कसूर अपराध भई सोही संहिताको दफा २४९ को उपदफा र र दफा २५१ को उपदफा ३ बमोजिम, साविकको 
मुलुकी ऐन किर्ते कागजको महलको १,७, ९ र १२ नं. तथा हाल प्रचलित मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को 
परिच्छेद -२५,लिखत सम्बन्धी कसूरको दफा २७६ बमोजिम तथाअन्य प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही गरी 
बिगो बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिलाई भराई पाउँ भनी तपाईले ठगी तथा लिखत/ किर्ते मुद्दामा दिएको जाहेरी 
दरखास्त दर्ता गरी अनुसन्धान कार्य अगाडि बढाउने क्रममा तपाईलाई यस व्यूरोमा बोलाई अनुसन्धान 
अधिकृतबाट सोधनी गरीन्छ कितपाईले लिखत/किर्ते तथा ठगी शीर्षकमा दिएको जाहेरी दरखास्त यस व्यूरोमा 
प्राप्त भभ मिति २०७६।११।०२ गते मु.द.नं. २५ मा दर्ताभई अनुसन्धान भई रहेकोमा तपाईले दिएको जाहेरी 
अनुसार ठगी तथा किर्ते/ लिखत कसूरमा अनुसन्धान गरीपाउँ भनी उल्लेख गर्नु भएको देखिन्छ भने सोही 
बिषयमासम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका अनुसन्धान अधिकृत श्री अच्यूतमणि नेउपाने 
समेतको प्रतिवेदनले वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी कलाधर देउजा समेतका बिरुद्धविशेष अदालतबबरमहल 
काठमाडौंमा मिति २०७६।१०।२२ गते भ्रष्टाचार मुद्दाको आरोप पत्र दर्‌ता भई सकेको हुँदा मुलुकी अपराध 
संहिता, २०७४ को दफा २४९ को उपदफा ३ (क) - “भ्रष्टाचार हुनेमा बाहेक नेपाल सरकार वा नेपाल 
सरकारको पूर्ण वा अधिकांश स्वामित्व वा नियन्त्रणमा भएको कुनै संस्थालाई ठगी गरेमा दश वर्षसम्म कैद र 
एकलाख रुपैयासम्म जरिवाना ।” भन्ने प्रावधानले भ्रष्टाचार हुनेमा ठगी तर्फ सजाय नहुने कानूनी व्यवस्था 
भएको सन्दर्भमा तपाईको भन्नु के छ ? स्पष्ट रुपमा खुलाई लेखाई दिनुहोस्‌ भनी अनुसन्धान अधिकृतबाट 
सोधनी हुँदा मेरो चित्त बुझ्यो, यसमा मेरो भनाई यस प्रकार रहेको छ :-मिति २०७६।११।०२ गते यस व्यूरोमा 
दिएको जाहेरी दरखास्त मैले नै दिएको हुँ, घटना हुँदाका समयमा मुलुकी ऐन, २०२० बहाल रहेको र मैले 
जाहेरी दरखास्त दिंदाका बखत मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ लागू भैसकेको हुँदा पछिल्लो कानूनी प्राबधान 
पनि उल्लेख गरेको हुँ, सो जाहेरी दरखास्तमा भएको रेखात्मक तथा लेखात्मक सहीछाप मेरो हो, हेरी चिन्ही 
सनाखत गरीदिएँ र नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममागैह कानूनी रुपले दर्ता कायम गरी व्यक्ति विशेषको नाममा मोही कायम गराएको 
सन्दर्भमा कानून बमोजिम कारबाही गरीपाउँ भनी मैले दिएको जाहेरी दरखास्त यस व्यूरोको कसूर दर्ता 
किताबमा मिति २०७६।११।०२ गते मु.द.नं. २५ मा दर्ता भई अनुसन्धानरत अबस्थामै छ । उक्त जाहेरी 
दरखास्तमा मैले मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २४९ को उपदफा रे बमोजिम ठगी कसूरमा समेतमा 
अनुसन्धान गरीपाउँ भनी जाहेरी दरखास्तमा उल्लेख गरी दिएकोमा मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा 
२४९ को उपदफा ३ (क) - “भ्रष्टाचार हुनेमा बाहेक नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको पूर्ण वा अधिकांश 
स्वामित्व वा नियन्त्रणमा भएको कुनै संस्थालाई ठगी गरेमा दश वर्षसम्म कैद र एकलाख रुपैयासम्म जरिवाना 
।” भन्ने प्रावधान पनि रहेको, सोही बिषयमा सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका अनुसन्धान 
अधिकृत श्री अच्यूतमणि नेउपाने समेतको प्रतिवेदनले वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी कलाधर देउजा 
समेतका१७५ जना प्रतिवादीहरु बिरुद्ध विशेष अदालत बबरमहल काठमाडौंमा मिति २०७६।१०।२२ 
गतेश्रष्टाचार सम्बन्धी आरोपपत्र ( मुद्दा ) दर्ता भएको भन्ने यसै ब्यूरो मार्फत जानकारी पाएँ,यसरी भ्रष्टाचारमा 
आसोपत्र ( मुद्दा) दर्ता भएको अबस्थामा मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २४९ को उपदफा ३ (क)मा 
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बर्णित कानूनी प्रावधान दृष्टिगत गरी लिखत / किर्ते तर्फ अनुसन्धान गरीपाउँ, साथै अनुसन्धानको क्रममा 
सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले मुद्दा दर्ता गरी मागदावी लिएका १७५ जना भन्दा बढी 
प्रतिवादी खुल्न आएमा थप खुल्न आएका प्रतिवादीहरु तथा मैले दिएको जाहेरी दरखास्तमा उल्लेख भएका 
भन्दा बढी प्रतिवादीहरु खुल्न आएमा थप खुल्न आउने प्रतिवादीहरुलाई समेत लिखत /किर्तेका अलावा 
सम्बन्धीत कसूरमा कानून बमोजिम गरी पाउँभनी यो कागज लेखी लेखाई सहीछाप गरी श्री प्रहरी प्रधान 
कार्यालय केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरो महाराजगञ्ज काठमाडौं मार्फत नेपाल सरकारमा चढाएँ भन्ने समेत 
व्यहोराको मिति २०७७।०२।०९ गतेको मुकुन्द प्रसाद पन्तले गरी दिएको कागज । 

जाहेरवाला मुकुन्द प्रसाद पन्त कागज (छुट जग्गा २०६२): 

लिखितम जिल्ला काभ्रे चौरी देउराली गा.पा. वडा नं. ८ घर भई काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका 
वडा नं. ७ चावहिलमा बसोबास गर्ने हाल नेपाल सरकार गृह मन्त्रालय समरजंग कम्पनी कार्यालयमा कार्यरत 
ऐ. कार्यालयका प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्त (सम्पर्क नं. ९८४१३५६७३०) आगे तपाईको जाहेरीले वादी नेपाल 
सरकार प्रतिवादी हेमाद्री शमशेर राणा समेत भएको २०२१ सालमै अधिग्रहण भई आएको सुनीति राणाको हक 
नपुग्ने श्री ५ को सरकारको ललिता निवासको जग्गा २०३६।०७।२२ मा नै नेपाल सरकारको नाममा स्वत: दर्ता 
हुनु पर्ने कि.नं.२६ को ०-१२-२-० क्षेत्रफल जग्गा स्थानीय निकायको फरक व्यहोराको झुठो सिफारिस, व्यहोरा 
फरक भएको कीर्ते सर्जमिन मुचुल्का लगायत तयार पारी गैह्रकानूनीरुपमा मालपोत कार्यालय, तत्कालीन 
समयमा कार्यरत कर्मचारीहरु समेतको मिलेमतो र बदनियतमा आफ्नै कार्यालयमा भएको उक्त जग्गाको साविक 
श्रेस्ता तथा श्रोतको बिषयमा यथार्थ जानकारी हुँदा हुँदै सो विपरीत आधार प्रकृयाको आड हाली उल्लेखित ०- 
१२-२-० क्षेत्रफल जग्गा मिति २०६२।०२।०३ गतेको मालपोत कार्यालयको निर्णयबाट सुनीति राणाको नाममा 
जग्गा दर्ता गरी सरकारी सम्पत्ति हिनामिना तथा हानि नोक्सानी गरेको देखिएको हुँदा निज प्रतिवादीहरुलाई 
साविकको मुलुकी ऐन, २०२० ठगीको महलको १ नं. मा परिभाषित कसूर अपराध गरेकोले सोही ऐनको ४ नं. 
बमोजिम सजाय गर्न तथा प्रस्तुत कसूरले हालको कानूनी व्यबस्थामा समेत निरन्तरता पाई मुलुकी अपराध 
संहिता, २०७४ को परिच्छेद २१ को दफा २४९ र २५१ बमोजिम ठगी सम्बन्धी कसूर अपराध भई सोही 
संहिताको दफा २४९ र दफा २५१ बमोजिम र साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १, ७, ९, १२ 
नं. र हाल प्रचलित मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को परिच्छेद -२५ , लिखत सम्बन्धी कसूरको दफा २७६ 
बमोजिम तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम समेत कारबाही गरी बिगो बमोजिमको क्षतिपुर्ति समेत दिलाई 
भराई पाउँ भनी तपाईले ठगी तथा लिखत/ कीर्ते मुद्दामा दिएको जाहेरी दरखास्त दर्ता गरी अनुसन्धान कार्य 
अगाडि बढाउने क्रममा तपाईलाई यस व्यूरोमा बोलाई अनुसन्धान अधिकृतबाट सोधनी गरीन्छ कि तपाईले 
लिखत/कीर्ते तथा ठगी शीर्षकमा दिएको जाहेरी दरखास्त यस व्यूरोमा प्राप्त भभ मिति २०७६।११।०२ गते 
मु.द.नं. २६ मा दर्ता भई अनुसन्धान भई रहेकोमा तपाईले दिएको जाहेरी अनुसार ठगी तथा कीर्त/ लिखत 
कसूरमा अनुसन्धान गरीपाउँ भनी उल्लेख गर्नु भएको देखिन्छ भने सोही बिषयमा सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगका अनुसन्धान अधिकृत श्री अच्यूतमणि नेउपाने समेतको प्रतिवेदनले वादी नेपाल सरकार 
प्रतिवादी कलाधर देउजा समेतका बिरुद्ध बिशेष अदालत बबरमहल काठमाडौंमा मिति २०७६।१०।२२ गते 
भ्रष्टाचार मुद्दाको आरोप पत्र दर्‌ता भई सकेको हुँदा मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २४९ को उपदफा 
३ (क) - भ्रष्टाचार हुनेमा बाहेक नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको पूर्ण वा अधिकांश स्वामित्व वा 
नियन्त्रणमा भएको कुनै संस्थालाई ठगी गरेमा दश बर्षसम्म कैद र एकलाख रुपैयासम्म जरिवाना ।” भन्ने 
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कर२) 


प्रावधानले भ्रष्टाचार हुनेमा ठगी तर्फ सजाय नहुने कानूनी व्यबस्था भएको सन्दर्भमा तपाईको भन्नु के छ? स्पष्ट 
रुपमा खुलाई लेखाई दिनुहोस भनी अनुसन्धान अधिकृतबाट सोधनी हुँदा मेरो चित्त बुझ्यो, यसमा मेरो भनाई 
यस प्रकार रहेको छ, मिति २०७६।११।०२ गते यस व्यूरोमा दिएको जाहेरी दरखास्त मैले नै दिएको हुँ, घटना 
हुँदाका समयमा मुलुकी ऐन, २०२० बहाल रहेको र मैले जाहेरी दरखास्त दिंदाका बखत मुलुकी अपराध 
संहिता, २०७४ लागू भैसकेको हुँदा पछिल्लो कानूनी प्राबधान पनि उल्लेख गरेको हुँ, सो जाहेरी दरखास्तमा 
भएको रेखात्मक तथा लेखात्मक सहीछाप मेरो हो, हेरी चिन्ही सनाखत गरीदिएँ र र २०२१ सालमै अधिग्रहण 
भई आएको कि.नं.२६ को ०-१२-२-० क्षेत्रफल भएको सरकारी जग्गा मिति २०६२।०२।०३ मा सुनीति 
राणाको नाममा नामसारी गराएको सन्दर्भमा कानून बमोजिम कारवाही गरीपाउँ भनी मैले दिएको जाहेरी 
दरखास्त यस व्यूरोको कसूर दर्ता किताबमा मिति २०७६।११।०२ गते मु.द.नं. २६ मा दर्ता भई अनुसन्धान भई 
रहेकै छ । उक्त जाहेरी दरखास्तमा मैले मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २४९ को उपदफा ३ बमोजिम 
ठगी कसूरमा समेतमा अनुसन्धान गरीपाउँ भनी जाहेरी दरखास्तमा उल्लेख गरी दिएकोमा मुलुकी अपराध 
संहिता, २०७४ को दफा २४९ को उपदफा ३ (क)- “भ्रष्टाचार हुनेमा बाहेक नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको 
पूर्ण वा अधिकांश स्वामित्व वा नियन्त्रणमा भएको कुनै संस्थालाई ठगी गरेमा दश बर्षसम्म कैद र एकलाख 
रुपैयासम्म जरिवाना ।” भन्ने प्रावधान पनि रहेको, सोही बिषयमा सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगका अनुसन्धान अधिकृत श्री अच्यूतमणि नेउपाने समेतको प्रतिवेदनले वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी 
कलाधर देउजा समेतका १७५ जना प्रतिवादीहरु बिरुद्ध विशेष अदालत बबरमहल काठमाडौंमा मिति 
२०७६।१०।२२ गते नै भ्रष्टाचार सम्बन्धी आरोपपत्र (मुद्दा) दर्ता भई सकेकोले मैले दिएको जाहेरी दरखास्त 
अनुसार लिखत/ किर्ते तर्फ मात्र अनुसन्धान गरी कानून बमोजिम भएमा मेरो मञ्जूर छ, साथै यस व्यूरोबाट 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले आरोपपत्रमा मागदावी लिएका १७५ जना भन्दा थप खुल्ने 
प्रतिवादीहरु र अनुसन्धानबाट थप खुल्न आउने प्रतिवादीहरुलाई लिखत /कीर्तेका अलावा सम्बन्धित कसूरमा 
कानून बमोजिम गरी पाउँ भन्ने ब्यहोराको मुकुन्द प्रसाद पन्तको कागज । 

जाहेरवाला मुकुन्द प्रसाद पन्त कागजको व्यहोरा (सट्टापट्टा २०६७): 

लिखितम जिल्ला काभ्रेपलान्चोक चौरी देउराली गा.पा.वडा नं. ८ घर भई काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. 
७ चावहिलमा बसोबास गर्ने हाल नेपाल सरकार गृह मत्रालय समरजंग कम्पनी कार्यालयमा कार्यरत ऐ., 
कार्यालयका प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्त (सम्पर्क नं. ९८४१३५६७३०) आगे तपाँईको जाहेरी वादी नेपाल सरकार 
प्रतिवादी श्रीकृष्ण महर्जन समेत भएको निज प्रतिवादीहरु समेतले तत्कालिन श्री ५ को सरकारबाट रितपुर्वक 
मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरिएको काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं माहानगरपालिका वडा नं. ४ बालुबाटार स्थित 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा संरक्षण गर्ने दायित्व भएका पदाधिकारी/कर्मचारीहरुबाटै झुठो र 
किर्ते समेतको फरक व्यहोरको टिप्पणी प्रस्ताव पेश गरी तथा स.प लाई तथ्यगत भ्रममा पारी मन्त्रिपरिषदको 
निर्णय विपरित समेत गरी बदनियतापूर्वक राज्यलाई हानी हुने र अन्य व्यत्तिलाई फाइदा हुने गरी बालुबाटार 
स्थित बिशिष्ट ब्यक्तिहरुको सरकारी परिसरको बिस्तारको क्रममा ललिता निबास क्याम्प भित्रको १८-१४-३-२ 
रोपनी सरकारी जग्गा ब्यक्ति तथा बाटोको नाममा दर्ताको गरी र करीब १४ रोपनी जग्गा माधबीसुबेदी लगायत 
१३ जना र डि.एल.एफ.डेभलपर्स -१ को नाममा समेत सट्टापट्टा स्वरुप दिई जम्मा ३३-६-२-० रोपनी सरकारी 
जग्गा हिनामिना र हानिनोक्सानी गरेको हुँदा निजहरुलाई साविक मुलुकी ऐन,२०२० ठगीको महलको १ नं.मा 
परिभाषित कसुर अपराध गरेकोले सोही ऐनको ४ नं बमोजिम तथा प्रस्तुत कसुरले हालको कानुनी व्यवस्थामा 
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समेत निरन्तरता पाई मुलुकी अपराध संहिता,२०७४ को परिच्छेद २१ को दफा २४९ र २५१ बमोजिम ठगी 
सम्बन्धी कसुर अपराध संहिताको दफा २४९ को उपदफा र र दफा २५१ को उपदफा र बमोजिम, साविकको 
मुलुकी ऐन कीर्ते कागजको महलको १,७,९ र १२ नं. तथा हाल प्रचलित मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को 
परिच्छेद -२५, लिखत सम्बन्धी कसुरको दफा २७६ बमोजिम तथा अन्य प्रचलित कानुन बमोजिम कारबाही 
गरी बिगो बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिलाई भराई पाउँ भनी तपाँईलाई ठगी तथा लिखत/ किर्ते मुद्दामा दिएको 
जाहेरी दरखास्त दर्ता गरी अनुसन्धान कार्य अगाडि बढाउने क्रममा तपाँईलाई यस व्युरोमा बोलाई अनुसन्धान 
अधिकृतबाट सोधनी गरीन्छ कितपाईले लिखत/ किर्ते ठगी शीर्षकमा दिएको जाहेरी दरखास्त यस व्युरोमा प्राप्त 
भई मिति २०७६/११/०२ गते मु.द.नं. २७ मा दर्ता भई अनुसन्धान भई रहेकोमा तपाँईले दिएको जाहेरी अनुसार 
ठगी तथा लिखत/ किर्ते कसुरमा अनुसन्धान गरीपाउँ भनी उल्लेख गर्नु भएको देखिन्छ भने सोही बिषयमा 
सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका अनुसन्धान अधिकृत श्री अच्यूत मणि नेउपाने समेतको 
प्रतिवेदनले वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी कलाधर देउजा समेतका बिरुद्द बिशेष अदालत बबरमहल 
काठमाण्डौंमा मिति २०७६/१०/२२ गते भ्रष्टाचार मुद्दाको आरोप पत्र दर्ता भई सकेको हुँदा मुलुकी अपराध 
संहिता, २०७४ को दफा २४९ को उपदफा ३ (क) “ भ्रष्टाचार हुनेमा बाहेक नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको 
पूर्ण वा अधिकांश स्वामित्व नियन्त्रणमा भएको कुनै संस्थालाई ठगी गरेमा दश बर्षसम्म कैद र एक लाख रुपैया 
सम्म जरिबाना । भन्ने प्रावधानले भ्रष्टाचार हुनेमा ठगी तर्फ सजाय नहुने कानुनी व्यबस्था भएको सन्दर्भमा 
तपाँईको भन्नु के छ? स्पष्ट रुपमा खुलाई लेखाई दिनुहोस भनी अनुसनधान अधिकृतबाट सोधनी हुँदा मेरो चित्त 
बुझ्यो, यसमा मेरो भनाई यस प्रकार रहेको छ , मिति २०७६/११/०२ गते यस व्युरोमा दिएको जाहेरी दरखास्त 
मैले नै दिएको हुँ, घटना हुँदाका समयमा मुलुकी ऐन, २०२० बहाल रहेको र मैले जाहेरी दरखास्त दिंदा बखत 
मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ लागु भैसकेको हुँदा पछिल्लो कानुनी प्राबधान पनि उल्लेख गरेको हुँ, सो 
जाहेरी दरखास्त भएको रेखात्मक तथा लेखात्मक सहीछाप मेरो हो, हेरी चिन्ही सनाखत गरीदिएँ र नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गा ब्यत्ति तथा सस्थाको नाममा दर्ता कायम 
गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको तथा सट्टापट्टा सोधभर्ना गरी ब्यक्ति तथा संस्थाको नाममा 
जग्गा दर्ता गरे गराएको सन्दर्भमा कानून बमोजिम कारबाही गरीपाउँ भनी मैले दिएको जाहेरी दरखास्त यस 
व्युरोको कसूर दर्ता किताबमा मिति २०७६/११/०२ गते मु.द.नं.२७ मा दर्ता भई अनुसन्धान भई रहेकै छ। उक्त 
जाहेरी दरखास्तमा मैले मुलुकी अपराध संहिता , २०७४ को दफा २४९ को उपदफा र बमोजिम ठगी कसूरमा 
समेतमा अनुसन्धान गरीपाउँ भनी जाहेरी दरखास्तमा उल्लेख गरी दिएकोमा मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को 
दफा २४९ को उपदफा ३ (क) भ्रष्टाचार हुनेमा बाहेक नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको पूर्ण वा अधिकांश 
स्वामित्व वा नियन्त्रणमा भएको कुनै संस्थालाई ठगी गरेमा दश बर्षसम्म कैद र एक लाख रुपैया सम्म जरिवाना। 
“भन्ने प्रावधान पनि रहेको, सोही बिषयमा सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका अनुसन्धान 
अधिकृत श्री अच्युत मणि नेउपाने समेतको प्रतिवेदनले वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी कलाधर देउजा समेत 
१७५ जना प्रतिवादीहरु बिरुद्द सम्मानित विशेष अदालत बबरमहल काठमाडौंमा मिति २०७६/१०/०२ गते 
भ्रष्टाचार मुद्दाको अरोप पत्र (मुद्दा) दर्ता भएको भन्ने यसै ब्युरो मार्फत जानकारी पाएँ, यसरी भ्रष्टाचारमा 
आरोपपत्र (मुद्दा) दर्ता भएको अवस्थामा मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २४९ को उपदफा ३(क) मा 
वर्णित कानुनी प्रबाधान दृष्टिगत गरी लिखित/कीर्ते तर्फ अनुसनधान गरी पाउँ, साथै अनुसन्धानको क्रममा 
सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले मुद्दा दर्ता गरी मागदाबी लिएका १७५ जना भन्दा बढी 
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प्रतिवादीहरु खुल्न आएमा थप खुल्न आउने प्रतिवादीहरुलाई तथा मैले दिएको जाहेरी दरखास्तमा उल्लेख 
भएका भन्दा बढी प्रतिवादीहरु खुल्न आएमा थप खुल्न आउने प्रतिवादीहरुलाई समेत लिखित/कीर्तेका अलावा 
सम्बन्धित कसुरमा कानून बमोजिम गरी पाउँ भन्ने समेत व्यहोराको जाहेरवाला मुकुन्द प्रसाद पन्तको कागज । 
जाहेरवाला मकन्द प्रसाद पन्त कागज (टिकिन्छा गृठी २०६९): 

लिखितम जिल्ला काभ्रे चौरी देउराली गा.पा.वडा नं.८ घर भई काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका 
वडा नं. ७ चावहिलमा बसोबास गर्ने हाल नेपाल सरकार गृह मन्त्रालय समरजंग कम्पनी कार्यालयमा कार्यरत ऐ. 
कार्यालयका प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्त (सम्पर्क नं. ९८४१२०५६७३०) आगे तपाईंको जाहेरीले वादी नेपाल 
सरकार प्रतिवादी रुक्म शमशेर राणा समेत भएको निज प्रतिवादीहरु समेतले तत्कालीन श्री ५ को सरकारबाट 
रितपूर्वक मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरिएको काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ४ 
बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा संरक्षण गर्ने दायित्व भएका 
पदाधिकारी/कर्मचारीहरूबाटै झूठो र कीर्ते समेतको फरक व्यहोराको टिप्पणी प्रस्ताव पेश गरी तथा म.प. लाई 
तथ्यगत भ्रममा पारी मन्त्रिपरिषदको निर्णय विपरित समेत गरी बदनियतपूर्वक राज्यलाई हानी हुने र अन्य 
व्यक्तिलाई फाईदा हुने गरी टिकिन्छा गुठीको नाममा ४-१४-३-२ रोपनी जग्गा दर्ता गरी सरकारी जग्गा हिनामिना 
र हानी नोक्सानी गरेको हुँदा निजहरुलाई साविकको मुलुकी ऐन, २०२० ठगीको महलको १ नं. मा परिभाषित 
कसूर अपराध गरेकोले सोही ऐनको ४ नं बमोजिम तथा प्रस्तुत कसूरले हालको कानूनी व्यवस्थामा समेत 
निरन्तरता पाई मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को परिच्छेद २१ को दफा २४९ र २५१ बमोजिम ठगी सम्बन्धी 
कसूर अपराध भई सोही संहिताको दफा २४९ को उपदफा ३ र दफा २५१ को उपदफा ३ बमोजिम, साविकको 
मुलुकी ऐन कीर्ते कागजको महलको १, ७, ९ र १२ नं. तथा हाल प्रचलित मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को 
परिच्छेद -२५, लिखत सम्बन्धी कसूरको दफा २७६ बमोजिम तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम कारबाही 
गरी बिगो बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिलाई भराई पाउँ भनी तपाईले ठगी तथा लिखत/ कीर्ते मुद्दामा दिएको 
जाहेरी दरखास्त दर्ता गरी अनुसन्धान कार्य अगाडि बढाउने क्रममा तपाईलाई यस ब्यूरोमा बोलाई अनुसन्धान 
अधिकृतबाट सोधनी गरीन्छ कि तपाईले लिखत/कीर्ते तथा ठगी शीर्षकमा दिएको जाहेरी दरखास्त यस ब्यूरोमा 
प्राप्त भई मिति २०७६।११।०२ गते मु.द.नं. २५ मा दर्ता भई अनुसन्धान भई रहेकोमा तपाईले दिएको जाहेरी 
अनुसार ठगी तथा कीर्त/ लिखत कसूरमा अनुसन्धान गरीपाउँ भनी उल्लेख गर्नु भएको देखिन्छ भने सोही 
बिषयमा सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका अनुसन्धान अधिकृत श्री अच्यूतमणि नेउपाने 
समेतको प्रतिवेदनले वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी कलाधर देउजा समेतका बिरुद्ध बिशेष अदालत बबरमहल 
काठमाडौंमा मिति २०७६।१०।२२ गते भ्रष्टाचार मुद्दाको आरोप पत्र दरता भई सकेको हुँदा मुलुकी अपराध 
संहिता, २०७४ को दफा २४९ को उपदफा ३(क)- “भ्रष्टाचार हुनेमा बाहेक नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको 
पूर्ण वा अधिकांश स्वामित्व वा नियन्त्रणमा भएको कुनै संस्थालाई ठगी गरेमा दश बर्षसम्म कैद र एकलाख 
रुपैयासम्म जरिवाना ।” भन्ने प्रावधानले भ्रष्टाचार हुनेमा ठगी तर्फ सजाय नहुने कानूनी ब्यवस्था भएको सन्दर्भमा 
तपाईको भन्नु के छ? स्पष्ट रुपमा खुलाई लेखाई दिनुहोस्‌ भनी अनुसन्धान अधिकृतबाट सोधनी हुँदा मेरो चित्त 
बुझ्यो, यसमा मेरो भनाई यस प्रकार रहेको छ :- मिति २०७६।११।०२ गते यस ब्यूरोमा दिएको जाहेरी दरखास्त 
मैले नै दिएको हुँ, घटना हुँदाका समयमा मुलुकी ऐन, २०२० बहाल रहेको र मैले जाहेरी दरखास्त दिंदाका 
बखत मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ लागू भैसकेको हुँदा पछिल्लो कानूनी प्राबधान पनि उल्लेख गरेको हुँ, सो 
जाहेरी दरखास्तमा भएको रेखात्मक तथा लेखात्मक सहीछाप मेरो हो, हेरी चिन्ही सनाखत गरीदिएँ र नेपाल 
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सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा गैह्र 
कानूनी रुपले दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको सन्दर्भमा कानून बमोजिम कारबाही 
गरीपाउँ भनी मैले दिएको जाहेरी दरखास्त यस ब्यूरोको कसूर दर्ता किताबमा मिति २०७६।११।०२ गते मु.द.नं. 
२५ मा दर्ता भई अनुसन्धानरत अबस्थामै छ । उक्त जाहेरी दरखास्तमा मैले मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को 
दफा २४९ को उपदफा ३ बमोजिम ठगी कसूरमा समेतमा अनुसन्धान गरीपाउँ भनी जाहेरी दरखास्तमा उल्लेख 
गरी दिएकोमा मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २४९ को उपदफा ३(क)- “भ्रष्टाचार हुनेमा बाहेक 
नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको पूर्ण वा अधिकांश स्वामित्व वा नियन्त्रणमा भएको कुनै संस्थालाई ठगी 
गरेमा दश बर्षसम्म कैद र एकलाख रुपैयासम्म जरिवाना ।” भन्ने प्रावधान पनि रहेको, सोही बिषयमा सम्मानित 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगका अनुसन्धान अधिकृत श्री अच्यूतमणि नेउपाने समेतको प्रतिवेदनले 
वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी कलाधर देउजा समेतका १७५ जना प्रतिवादीहरु बिरुद्ध विशेष अदालत 
बबरमहल काठमाडौंमा मिति २०७६।१०।२२ गते भ्रष्टाचार सम्बन्धी आरोपपत्र (मुद्दा) दर्ता भएको भन्ने यसै 
ब्यूरो मार्फत जानकारी पाएँ, यसरी भ्रष्टाचारमा आरोपत्र (मुद्दा) दर्ता भएको अबस्थामा मुलुकी अपराध संहिता, 
२०७४ को दफा २४९ को उपदफा ३ (क) मा बर्णित कानूनी प्रावधान दृष्टिगत गरी लिखत/कीर्त तर्फ अनुसन्धान 
गरीपारँ, साथै अनुसन्धानको क्रममा सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले मुद्दा दर्ता गरी 
मागदावी लिएका १७५ जना भन्दा बढी प्रतिवादी खुल्न आएमा थप खुल्न आएका प्रतिवादीहरु तथा मैले 
दिएको जाहेरी दरखास्तमा उल्लेख भएका भन्दा बढी प्रतिवादीहरु खुल्न आएमा थप खुल्न आउने 
प्रतिवादीहरुलाई समेत लिखत /कीर्तेका अलावा सम्बन्धीत कसूरमा कानून बमोजिम गरी पाउँ भनी यो कागज 
लेखि लेखाई सहीछाप गरी श्री प्रहरी प्रधान कार्यालय केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो महाराजगञ्ज काठमाडौं मार्फत 
नेपाल सरकारमा चढाएँ भन्ने समेत ब्यहोराको मिति २०७७।०२।०९ गतेको मुकुन्द प्रसाद पन्तको कागज । 
युवराज कोईरालाको कागज (जग्गा फिर्ता २०४९): 

मेरो पेशा कानुन व्यवसायी हो। मेरो शैक्षिक योग्यता बि.एल., बि.एड. हो । प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी र 
शोभाकान्त ढकाललाई २०५७ साल तिर सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा सुनिति राणा समेत बिरुद्दपंच नारायण 
महर्जन समेत भएको मोही लगत कट्टा मुद्दामा बहस पैरवी गर्ने क्रममा अदालतको प्राङ्गणमा भटेघाट भई 
चिनजान भएको हो। त्यहाँ भन्दा अगाबैशोभाकान्त ढकाल र राम कुमार सुवेदी सँग मेरो कुनै चिनजान थिएन । 
२०५१ साल सम्म म विभिन्न विद्यालयमा प्राध्यापन पेशामाआवद्दथिएँ। प्राध्यापन पेशाबाटराजिनामा दिए पछि 
मात्र ५२ साल तिर म कानून व्यवसायमा आवद्ध भएको हुँ। कानून व्यवसाय गर्ने क्रममा २०५६/०५७ साल तिर 
हेमाद्रीशमशरेज.ब.रा.ले मोही लगत कट्टा गरी पाँउ भन्ने मुद्दा हेरी दिनु पर्या भनी मलाई अनुरोध गरेको हुँदा 
तत्कालिन श्री पुनरावेदन अदालत ललितपुर पाटनबाट भएको फैसला उपर सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा मुद्दा 
दोहराईपाँउ भन्ने निवेदन मुद्दा लेखि सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा दर्ता गराई सो मुद्दामा बहस पैरवी गर्ने कार्य 
मैले गरेको हुँ। त्यहाँ भन्दा अगाडिका ललिता निवास जग्गा प्रकरणमा भएका कुनै पनि कार्यको बिषयमा मलाई 
थाहा जानकारी थिएन । २०५६/०५७ साल भन्दा अगाडिका ललिता निवासका जग्गा दर्ता सम्बन्धि कार्यमा 
मेरो कुनै संलग्नता सहभागिता रहेको छैन होईन । २०६२ साल पश्चात समेत ललिता निवास सम्बन्धि मुद्दा मैले 
हेरेको छैन । गैर कानूनी रुपमा सरकारी जग्गामा गैर व्यक्तिलाईमालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले मोही कायम 
गरेका कुरा मैले बाहिर हल्ला सुनि थाहा पाए पछि मालपोत कार्यालयमा गई कागज पत्र हेरै पछि मात्र गैर 
कानूनी कार्य भएको थाहा जानकारी पाए पश्चात के कसरी ललिता निवासको जग्गा अपचलन भएको रहेछ भनी 
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गहिरो अध्ययन गरी ललिता निवासको जग्गामा जानकार व्यक्तिहरु सँग भेटि सहि सत्य तथ्य वहाँहरुबाट प्राप्त 
भए पछि ललिता निवासका सरकारी जग्गा सरकारको नाउँमा कायम गर्न अभियान चलाएको हुँ। यस क्रममा 
अभियान अगाडि बढाउने क्रममा मलाई शोभाकान्त ढकाल समेतले जिउ ज्यान लिने समेतका धाक धम्की 
दिएको हुँदा त्यस उपर श्री जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौंमा निवेदन दिएको छु, साथै श्री राष्ट्रिय मानव 
अधिकार आयोगमा समेत जिउ ज्यान रक्षाको लागि ए. निवेदन दिएको छु। प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीले बयान 
कागजको सवाल जवाफ २१ मा खुलाए अनुसार जगत प्रसाद पुडासैनी, गेहनाथ भण्डारी समेतलाई मैले 
चिनजान गराएको होईन छैन। मैले जगत प्रसाद पुडासैनी, गेहनाथ भण्डारीलाई २०६६/०६७ साल पछि मात्र 
चिनेको हुँ। राणाजीहरुको सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा मोही लगत कट्टा गरी पाँउ भन्ने मुद्दामा मैले निवेदन 
लेख्ने र वहस पैरवी गर्ने काम कार्य कानून व्यवसायीको हैसियतले गरेको हुँ। प्रतिवादीहरु राम कुमार सुवेदी र 
शोभाकान्त ढकाललाई राणाजीहरु सँग भेटघाट गराउने कार्य मैले गरेको छैन होईन । मेरो पेशा व्यवसाय बहस 
पैरवी गर्ने, निवेदन, फिरादपत्र, प्रतिउत्तर पत्र लेख्ने सम्म मात्रको हो। जग्गा खरीद बिक्रि गराउने कार्य मेरो पेशा 
व्यवसाय होईन । तसर्थ प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीले गरेको वयान कागजको सवाल जवाफ २१ मा र प्रतिवादी 
शोभाकान्त ढकालले गरेको वयान कागजको सवाल जवाफको १४ मा लेखाए अनुसार निज प्रतिवादीहरुलाई 
मैले राणा परिवार सँग सम्बन्ध सम्पर्क र परिचय गराएको भन्ने व्यहोरा सहि सत्य होईन र ललिता निवास 
बालुवाटारको जग्गा खरिद बिक्रि गर्ने कार्यमा मेरो कुनै संलग्नता र सहभागिता रहेको छैन । ललिता निवास 
जग्गा प्रकरणमा संलग्न प्रतिवादी राम कुमार सुबेदी र शोभाकन्त ढकाल सँग ०५६/५७ साल तिर चिनजान 
भएको हो, अन्य सलग्नव्यक्तिहरु सँग चिनजान भएको छैन । ललिता निवास जग्गा प्रकरणमा संलग्न 
प्रतिवादीहरुलाई कानून बमोजिम गरी कारवाही गरी अपचलन भएको सो जग्गा नेपाल सरकारको नाममा कायम 
गरी सरकारी जग्गाको संरक्षण हुनु पर्छ भन्ने ब्यहोराको युवराज कोईरालाको कागज । 

युवराज कोईरालाको कागज (छ्ट जग्गा २०६२): 

मलाई यस कसूर मुद्दाको जाहेरी दरखास्त समेतका कागजातहरु देखाउदा हेरी देखी ब्यहोरा अवगत भयो । 
साविक नगर २३ स को कि.नं.२६ को जग्गा दर्ता गर्न निबेदन लेखि दिनुहोस्‌ भनी सुनिती राणाले भनेको हुँदा 
कानुन ब्यबसायीको हैसियतले जग्गा दर्ता सम्मको लागि निबेदन लेखि दिएको हु । रुक्म शमसेर राणा समेतले 
दिएको मन्जुरीनामाको लिखत समेत मैले कानून ब्यबसायीको हैसियतले लेखि दिएको हुँ । सो निबेदन लेख्दाको 
अबस्थामा उक्त जग्गाको बास्तबिक स्थिति नेपाल सरकारक हो भन्ने ब्यहोरा मलाई थाहा जानकारी थिएन । सो 
जानकारी नभएको हुँदा निबेदन सम्म मैले लेखिदिएको हो । उक्त कि.नं.२०३६ साल ७ महिना २३ गतेको 
निर्णयले तत्कालिन श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता गर्ने निर्णय भएको रहेछ, सो ब्यहोरा पछि थाहा पाए पछि 
सरकारी सार्वजनिक एवं गुठी जग्गा संरक्षण सम्बर्दन समितिको तर्फबाट नेपाल सरकारको नाममा दर्ता कायम 
गरी पाउ भनी सम्बन्धित निकायमा उजुरी निबेदन दिएका छौ । सो जग्गा सरकारी जग्गा कायम हुनु पर्ने कुरा 
हामीले जानकारी पाए पछि सरकारको नाममा कायम गराउन समितको तर्फबाट हामीले कारवाही अगाडी बढाई 
अभियान समेत संचालन गरेका छौँ । राम कुमार सुबेदि र शोभाकान्त ढकाललाई ललिता निबास क्षेत्र भित्रको 
जग्गा बिक्रिवितरण गर्न गराउन कुनै पनि मैले पहल कदमी गरेको छैन । उक्त जग्गा सम्बन्धमा मैले 
२०५६/२०५७ साल पछी मात्रै सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा राणाहरुको तर्फबाट मोही लगत मुद्दामा मुद्दा हेर्ने 
क्रममा निबेदन लेख्ने र कानून ब्यबसायीको हैसियतमा बहस पैरवी सम्मको कार्य मैले गरेको हो । सो जग्गा 
बिक्रिबितरण गर्ने जिम्मा लिएको छु भनी मैले कोहीकसैलाई भनेको छैन । जग्गा जमिन बिक्रिवितरण गर्ने गराउने 
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काम मेरो होईन र यस जग्गाका सम्बन्धमा रामकुमार सुवेदी समेत म भन्दा अगाडी नै जानकार थिए भन्ने कुरा 
मोही लगत कट्टा गरी पाउ भन्ने मुद्दामा भुमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा लिखत जवाफ फिराउने र मोहीहरुको 
तर्फबाट वारेश समेत भई तारेखमा बसी मुद्दाको पुर्पक्ष निज रामकुमार सुबेदीले नै गरेको देखिएबाट प्रष्ट हुन्छ । 
जग्गा किन्ने बेच्ने सम्बन्धमा मैले राम कुमार सुबेदी र शोभाकान्त ढकाललाई राणा परिवारसँग विश्वासमा पारी 
कुनै काम मैले गरेको छैन र हैन भन्ने ब्यहोराको युवराज कोईरालाको कागज । 

तत्कालिन निर्माण तथा यातायात मन्त्री नवराज सुवेदीले गरेको कागज: 

श्री ५ को सरकारले मिति २०२१।०८।१५ मा सार्वजनिक कामको लागि ललिता निबास, महाबीर भवन, हरीहर 
भवन, सिता भवन, लक्ष्मी निवास र ववरमहल समेत अधिग्रहण गर्ने निर्णय गरेको थियो । यसरी अधिग्रहण 
गरीएका जग्गाहरु मध्ये साविक नगर २३ हाल का.म.पा.वडा नं. ४ मा रहेको ललिता निवासको जग्गा प्रधान 
मन्त्री निवास, प्रधान न्यायधीस निवास र राष्ट्रीय पंचायत अधयक्ष निवास समेत बनाउनको लागि अधिग्रहण 
गरिएको हो । यसरी अधिग्रहण गर्दा ततकालिन अबस्थामा सरकार बिरोधी गतिबिधीमा लागेका कारण जफत 
गरिएको सुबर्ण शम्सेर ज.व.रा र काञ्चन शम्सेर ज.ब.रा.को भागको १४-११-०-०९ बाहेकको बांकी २८४- 
१४-३-० जग्गा र सो मा बनेका घरहरु समेत अधिग्रहण गरेको थियो । जग्गा अधिग्रहण गर्दा जग्गाधनीहरुलाई 
तत्कालिन अबस्थाको चलन चल्तीको मुल्य भन्दा २०/२५ प्रतिशत बढी रकम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको 
हो भन्ने ब्यहोराको नवराज सुवेदीको कागज । 

तत्कालिन प्रधानमन्त्री माधव कमार नेपालले गरेको कागज: 

म नेपालको प्रधानमन्त्री पदमा बहाल हुनु भन्दा अघि नै प्रधानमन्त्री निवास परिसर बिस्तार गुरुयोजना तयार 
भईसकेको रहेछ । म प्रधानमन्त्री पदमा बहाल भए पश्चात उल्लेखित गुरुयोजनाको विषयमा सम्बन्धित 
मन्त्रालयबाट मन्त्री परिषदमा प्रस्ताव पेश भएकोमा मन्त्री परिषदले छलफल गरी उक्त प्रस्ताव पारित गरेको हो । 
प्रधानमन्त्री निवासको सुरक्षा र सौन्दर्यिकरण गर्ने तथा प्रधानमन्त्री निवास परिसर बाहिर रहेका सरकारी जग्गाहरु 
समेतलाई परिसर क्षेत्र भित्र पार्ने कुरा मन्त्री परिषदमा पेश भएको प्रस्तावको आधारमा मन्त्री परिषदले असल 
मनसायका साथ गुरुयोजना कार्यान्वयन गर्नको लागि स्वीकृती दिएको हो । उल्लेखित गुरुयोजना मेरो कार्यकाल 
अघि नै तयार भईसकेको हुँदा सो सम्बन्धमा विस्तृत जानकारी मलाई भएन । गुरुयोजना कार्यान्वयनको लागि 
प्रकृयागत रुपमानेपाल सरकार मन्त्री परिषदमा प्रस्ताव पेश भई मन्त्री परिषदबाट निर्णय भएको हो । मन्त्री 
परिषदमा निर्णयार्थ पेश हुने सम्बन्धित मन्त्रालयको प्रस्तावमुख्य सचिव मार्फत मन्त्री परिषदमा पेश हुने भएकोले 
यसरी पेश भएको प्रस्तावप्रचलित नेपाल कानून बमोजिम पेश भएको छ भन्ने विश्वासमा प्रस्ताव उपर निर्णय गर्ने 
गरीन्छ, मेरो प्रधानमन्त्रीत्वकालमा उल्लेखित निर्णयहरु हुँदा मुख्य सचिवको संयोजकत्वमा बिभिन्न 
मन्त्रालयका सचिवहरु सम्मिलित बैठकले “प्रधानमन्त्री निवास परिसरको व्यवस्थाको लागि सरकारी जग्गा र 
अन्य प्रकारको जग्गा कानून सम्मत ढंगले छुट्याई व्यवस्थित बनाउने कार्य भौतिक योजना तथा निर्माण 
मन्त्रालयले गर्ने” भन्ने निर्णय समेत भएको सन्दर्भमा सम्बंधित मन्त्रालयबाट मन्त्रीपरिषदमा पेश भएको थियो । 
उक्त प्रस्तावमामोही भनी विभिन्न व्यक्तिहरुको नाम रजग्गाको विवरण उल्लेख गरिएको अनुसूची समेत संलग्न 
गरी प्रस्ताव पेश गरिएको थियो, उल्लेखित प्रस्तावहरु उपर मन्त्री परिषदबाट निर्णय गर्दा नेपाल सरकारको 
हितको लागि गरिएको हो, सो बाहेक अन्य कोही कसैलाई फाईदा पुग्ने हिसाबले गरिएको होईन । सम्बन्धित 
मन्त्रालयको प्रस्ताव अनुसार मन्त्री परिषदले निर्णय गरेको हो । यसमा मेरो कुनै किसिमको व्यक्तिगत स्वार्थ, 
सरोकार वा चासोको विषय थिएन भन्ने समेत व्यहोराको माधव कुमार नेपालको कागज । 
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ङ) 


च) 


तत्कालिन प्रधानमन्त्री बाबराम भट्टराईले गरेको कागज: 

यो प्रकृयागत रुपमा भूमि व्यवस्था मन्त्रालयबाट उठी आएको प्रस्ताव मन्त्री परिषदमा पेश भई मन्त्री परिषदबाट 
सामाजिक समितिमा पठाईएकोमा सामाजिक समितिको सुझाव अनुसार मन्त्री परिषदले प्रस्तावमा लेखिए 
बमोजिम गर्न स्वीकृती दिएको हो । सम्पुर्ण विधि प्रकृया पुरा गरेर विधिवत रुपमा मन्त्री परिषदमा पेश भएको 
प्रस्ताव उपर छलफल भई सामुहिक रुपमा गरिएको निर्णय हो । म करिब १८ महिना नेपालको प्रधानमन्त्री पदमा 
बहाल रहेको अवस्थामा हजार भन्दा बढी प्रस्तावहरु मन्त्री परिषदमा पेश भए होलान, सबै प्रस्तावको प्राविधिक 
पक्ष याद हुने कुरा भएन, मन्त्री परिषदको कार्यालयमा रहेको अभिलेखबाट अवगत हुन सक्छ । मन्त्री परिषदको 
निर्णय सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषलाई दिने भन्ने होईन, उल्लेखित प्रस्ताव मन्त्री परिषदको सामाजिक 
समितिमा छलफल गरी पेश गर्न पठाएकोमा उक्त समितिको मिति २०६९।६।१४ मा बसेको बैठकले पेश गरे 
अनुसार “पुनः नापी बमोजिम नेपाल सरकार, समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भएको जग्गाको दर्ता सच्याई 
साविक लगत बमोजिम श्री पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्न स्वीकृती दिने” भन्ने मन्त्री परिषदबाट 
निर्णय भएको हो । मन्त्री परिषदमा पेश भएको प्रस्तावमा साविक लगत बमोजिम भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएकोले 
सोही अनुसार निर्णय भएको हो । मन्त्री परिषदमा निर्णयार्थ पेश हुने सम्बन्धित मन्त्रालयको प्रस्ताव मुख्य सचिव 
मार्फत मन्त्री परिषदमा पेश हुने भएकोले यसरी पेश भएको प्रस्तावमा कुनै किसिमको कानूनी वा अन्य त्रुटी छैन 
भन्ने विश्वासमा प्रस्ताव उपर निर्णय गरीन्छ । यी निर्णयहरुमा मेरो व्यक्तिगत र पारिवारीक स्वार्थ, चाहना वा 
चासो जोडिएको विषय होईन, मेरो सार्वजनिक जीवन र नैतिक आचरण निष्कलंक रहि आएको छ, यसरी 
चर्चामा आएको प्रस्तुत विषयमा मेरो कुनै किसिमको बदनियत वा गलत मनशायले गरिएको निर्णय होईन भन्ने 
समेत व्यहोराको डा. बाबुराम भट्टराईको कागज । 

नेपाल सरकारको तत्कालिन मुख्य सचिव लिलामणी पौड्यालले गरेको कागज: 

नेपाल सरकारको मुख्यसचिव पदमा मिति २०६९।०४।१६ गते देखि कायम मुकायम र मिति २०६९।०४।२२ 
गते देखि मिति २०७२।०४।२१ गते सम्म मुख्यसचिवको रुपमा कार्यरत रहेको, यो बिषयमा २०७६।०८।२७ गते 
मैले केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानविन समिति समक्ष आफ्नो ब्यहोरा प्रस्ट पारी सकेको छु । सो समयमा पनि 
मैले मुख्यसचिवको काम कर्तव्य अधिकार र दायित्वका वारेमा उल्लेख गरेको थिएँ । माथि विभिन्न सवालमा 
मैले के कुन आधारमा मन्त्रिपरिवदमा प्रस्ताव पेश गरेको हो भनेर कार्य सम्पादन नियमावलीका जुन ब्यहोरा 
उल्लेख गरिएको छ ती सबै मन्त्रालयले मन्त्रिपरिवदमा पेश गरेको प्रस्ताव दर्ता (मन्त्रिपरिषदमा पेश गर्न) 
विषयसँग सम्बन्धित छन्‌ जुन काम मैले मुख्यसचिवको कार्यभार सम्हाल्नु भन्दा पहिले नै मिति २०६९।०४।०९ 
गते सम्पन्न भैसकेको छ । त्यसकारण त्यस विषयमा मैले उत्तर दिने कुरा भएन । मैले त मन्त्रिपरिषदमा पेश 
(दर्ता) भैसकेको प्रस्तावहरु प्रधानमन्त्रीको निर्देशनमा मन्त्रिपरिषदको बैठकको कार्यसूचीमा चढाएको, 
प्रधानमन्त्रीले तोकेको स्थान र समय खोली बैठक बस्नुपूर्व मन्त्रीहरुलाई कार्यसूचीमा चढेका सबै प्रस्ताव 
शीलबन्दी गरी पठाएको, बैठक बस्ने दिन बैठकको सहजीकरण गरेको, बैठकले गरेका निर्णय टिपी ती निर्णय 
सम्बद्ध निकायलाई पठाएको हो । ती कामसँग सम्बन्धित मैले के गर्नु पर्ने हो र के गरें भन्ने बारेका कुनै सवाल 
गरिएको छैन । आज मलाई सोधिएको प्रश्नहरुमा मन्त्री परिषदको निर्णय प्रमाणिकरण गर्न वाहेक अरु बिषयहरु 
मसँग सम्बन्धित छैनन्‌ । तथापि अनुसन्धानलाई सघाउ पुगोस भनेर मैले मन्त्रिपरिषद्को निर्णय प्रकृया, दायित्व, 
अधिकार, सीमा र भए गरेका कामको जानकारी देहाय बमोजिम प्रस्तुत गर्दछु । 
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मन्त्रिपरिषदमा प्रस्ताव पेश गर्नका लागि सम्बन्धित मन्त्रालयले कार्य सम्पादन नियमावली र कार्य 
बिभाजन नियमावली बमोजिम मन्त्रिपरिषदले निर्णय गर्नु पर्ने विषयमा आवश्यक प्रमाण कानून बुझि राय 
परामर्श लिनु पर्ने भए लिई एकिन गरी सम्बन्धित बिभागीय मन्त्रीले मन्त्रिपरिषदमा प्रस्ताव लैजान स्वीकृति 
दिएपछी सम्बन्धित सचिवले त्यसको तीन दिन भित्र तोकिएको ढाँचामा प्रस्ताव पेश गर्नु पर्नाको कारण खुलाइ 
के निर्णय गर्नु पर्ने हो मन्त्री परिषदको तर्फबाट सो निर्णयको ब्यहोरा नै उल्लेख गरी प्रस्ताव पठाउछन्‌ । त्यसरी 
पठाएको प्रस्ताव मन्त्रिपरिषदको सचिवको नेतृत्वमा भएको बैठक महाशाखाले प्रस्तावको बिषय, कार्य 
सम्पादन नियमावलीले तोके बमोजिम राय परामर्श लिनु पर्ने भए लिए नलिएको, कार्य बिभाजन नियमावली 
बमोजिम सो प्रस्ताव उक्त मन्त्रालयबाट आउनु पर्न हो होईन, प्रस्ताव पेश गर्नु पर्नाको कारण र मन्त्रालयको 
सिफारिस खण्डमा कार्य सम्पादन नियमावलीले तोके बमोजिम मन्त्रिपरिषदमा आउनु पर्ने हो होईन, निर्णय 
हुनुपर्ने व्यहोरा स्पष्ट छ छैन र प्रस्तावमा कही कतै केरमेट, थपघट छ छैन हेरी उपयुक्त कुराहरु जाँचेर प्रस्ताव दर्ता 
गरीन्छ । मुख्यसचिव प्रत्यक्ष प्रकृयामा संलग्न नहुने भएतापनि कार्य सम्पादन नियमावलीले यो जिम्मेवारी 
मुख्यसचिवलाई दिएको छ । मुख्यसचिवले यो दायित्व निर्वाह गर्ने कुरा प्रत्येक केशमा छुट्टा छुट्टै आदेश दिने 
नभई यो प्रकृयागत रुपमा सम्बन्धित महाशाखाका कर्मचारीले दर्ता गर्ने र कुनै दुविधा भएमा मुख्यसचिवलाई 
सोध्ने गरीन्छ । यो प्रणाली नेपालको सवै भन्दा पुरानो र स्थापीत प्रणाली हो । सामान्यतया प्रस्तावको 
विषयबस्तुको मेरिटमा प्रवेश गरीदैन । त्यसको जिम्मेवारी प्रस्ताव पेश गर्ने सचिव र मन्त्रीले लिन्छन । यसरी दर्ता 
भएका प्रस्तावलाई मन्त्रिपरिषदमा पेश भएको भनीन्छ मन्त्रिपरिषदमा प्रस्ताव तपाईले किन पेश गरेको के 
आधारमा पेश गरेको भन्ने जस्ता प्रश्न मलाई सोधिएको छ तर म मुख्यसचिव हुनु पूर्व मै २०६९/०४/०९ मा 
प्रस्ताव पेश भई सकेको हुनाले यी प्रश्न मसँग सम्बन्धित छैनन । कार्य सम्पादन नियमावलीमा मन्त्रिपरिषदको 
सचिवले प्रस्ताव पेश गर्ने भनेको यहि दर्ता हो । यसरी दर्ता भएको प्रस्ताव अदालतमा रजिष्ट्रारले रिट दर्ता 
गरेकोसँग तुलना गर्न सकिन्छ । यसरी दर्ता भएको प्रस्ताव मन्त्रिपरिषदको निर्णय बिना मन्त्रिपरिषदबाट बाहिर 
निस्कन सक्दैन । यसरी दर्ता भएका प्रस्तावहरुको सूची बनाई सामान्यतया हरेक हप्ता बस्ने मन्त्रिपरिषदको बैठक 
अगावै प्रधानमन्त्रीलाई मुख्यसचिवले उपलब्ध गराउछन्‌ । सो सूचीबाट प्रधानमन्त्रीले तोकेको समय र स्थानमा, 
तोकेका सूची भित्रका प्रस्तावहरु एक एक प्रति सवै मन्त्रिपरिषदका सदस्य मन्त्रीहरुलाई बैठक बस्नु भन्दा एक 
दिन अगावै शिलबन्दी गरी उपलब्ध गराईन्छ । यसरी उपलब्ध गराईएका प्रस्ताव सहित मन्त्रीहरु बैठकमा 
उपस्थित हुन्छन । मन्त्रिपरिषदको सचिव (मुख्यसचिव) ले क्रमैसँग प्रस्तावहरुको सूची बमोजिम सिलसिलाबद्ध 
छलफलका लागि सहजीकरण गर्छ । आफ्नो प्रस्तावमा छलफल शुरू भएपछि सम्बन्धित मन्त्रीले आफ्नो 
प्रस्तावको औचित्य आधार र कारणसहित पारित गरीदिन मन्त्रिपरिषदलाई अनुरोध गर्छन्‌ । उपस्थित मन्त्रीहरुले 
पूर्व बितरित प्रस्ताव अध्ययन गरेको आधारमा मन्त्रीलाई प्रश्न सोध्ने र आफ्नो अभिमत दिने काम गर्छन्‌ । त्यहाँ 
बिवाद भएमा छलफल गर्छन र नटुङगिएमा मन्त्रिपरिषदका बिषयगत समितिहरु मध्ये सम्बन्धित समितिमा 
सम्वद्द मन्त्रालयका सचिवहरुलाई समेत बोलाई बिस्तृत छलफल गरी समिति आफैले अख्तियारी बमोजिम 
निर्णय गर्ने वा समितिले मन्त्रिपरिषदमा शिफारिस गर्न मन्त्रिपरिषदले निर्देशन दिन्छ । मन्त्रिपरिषदको सदस्य 
नभएकोले मुख्यसचिव छलफलमा सहभागि हुदैन । यसरी समितिले मन्त्रिपरिषदमा आफ्नो निर्णय शिफारिस 
गर्यो भने त्यो समितिको निर्णय पुनः मन्त्रिपरिषदमा पेश हुन्छ र मन्त्रिपरिषदले आफ्नो निर्णय गर्छ । यदी 
मन्त्रालयले प्रस्ताव गरेको भन्दा फरक निर्णय भएको छ भने प्रधानमन्त्री वा बिभागीय मन्त्रीले मुख्यसचिवलाई 
निर्णयको व्यहोरा टिपाउछन्‌ । निर्णयको व्यहोरा मन्त्रालयबाटै लेखिएर आएको हुने हुनाले प्रस्तावमा लेखिए 
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बमोजिम मन्त्रिपरिषदले निर्णय गरेमा मुख्यसचिवले निर्णयको व्यहोरा नलेखी सम्बन्धित सचिवले प्रस्ताव पेश 
गरेकै पानाको पछाडिफट्टी “प्रस्तावमा लेखिए बमोजिम गर्ने” उल्लेख गरेर निर्णय मन्त्रालयमा पठाउछन्‌ । यो 
निर्णय प्रमाणिकरणको बिधि (निर्णयको ब्यहोरा मन्त्रालयले नै प्रस्ताव गर्ने र प्रस्ताव गरेको सचिवको हस्ताक्षर 
गरेको पानाको उल्टोपट्टि निर्णय मस्यौदा नगरी प्रस्तावमा लेखीए बमोजिम गर्ने भनी निर्णय लेख्ने) 
मुख्यसचिवलाई निर्णय मस्यौदा गर्ने अधिकार एकदमै सीमित गरीदिने र निर्णयप्रति प्रस्ताव पेश गर्ने सचिवलाई 
नै जिम्मेवार बनाउने हो । यदी कुनै मन्त्रीले निर्णयको ब्यहोरामा फरक धारणा भए २४ घण्टा भित्र मन्त्रिपरिषदको 
सचिवालयमा फरक मत दर्ता गराउनु पर्छ । नगराएको अवस्थामा मुख्यसचिवले मन्त्रिपरिषदको निर्णय 
सम्बन्धित सचिवलाई र सवै प्रस्तावको सवै निर्णयको तेरिज सबै मन्त्रीलाई पठाई निर्णय अभिलेख समेत गर्नु 
पर्छ। मन्त्रिपरिषदले गरेका निर्णयको कार्यान्यवनको अनुगमन गर्ने जिम्मेवारी समेत मुख्यसचिवलाई छ। 

प्रस्तुत भूमिसुधार तथा व्यबस्था मन्त्रालयको प्रस्ताव म मुख्यसचिवमा नियुक्त हुनु भन्दा पहिले 
कार्यसम्पादन नियमावली बमोजिम मन्त्रिपरिषदमा दर्ता (पेश) भई सकेको रहेछ । यसपछी मुख्यसचिवको सतै 
भूमिका सेक्रेटेरियल हुन्छ । उसले प्रस्तावको छलफलमा भाग लिने, निर्णय कस्तो हुनुपर्छ भनेर राय सल्लाह 
दिने, मन्त्रीले पेश गरेको प्रस्तावको आधिकारिता जाच्ने, प्रमाण बुझ्ने, लेखि पठाउने, केही गर्न सक्दैन । प्रस्ताव 
दर्ता (पेश) गर्नु पूर्व प्रकृया पुगे नपुगेको सम्बन्धमा हेरी प्रस्ताव फिर्ता पठाउने अधिकार समेत कार्य सम्पादन 
नियमावलीले मुख्यसचिवलाई दिएको छ तर त्यो अभ्यास महाशाखाको कर्मचारीले मुख्यसचिवको जानकारी 
बिना नै नियमित गरीरहन्छन्‌ । जव दर्ता हुन्छ त्यसपछि त्यो मन्त्रिपरिषदको सम्पत्ति भएको हुनाले मन्त्रिपरिषदको 
निर्णय बिना त्यो प्रस्तावमा मुख्यसचिवले केही गर्न सक्दैन गर्दैन । प्रस्तुत प्रस्तावमा मेरो भूमिका प्रधानमन्त्रीले 
तोकेको मिति र समयमा दर्ता भएका प्रस्तावहरु कार्य सूचीमा चढाई बैठक बस्ने मिति र स्थान सहित सम्बन्धित 
मन्त्रीहरुलाई पठाउने मन्त्रिपरिषदको बैठकमा उपस्थित हुने र गरेको निर्णय टिप्ने त्यो निर्णय सम्बन्धित सचिव र 
सवै मन्त्रीलाई पठाउने र त्यसको अभिलेख राख्ने सम्म सिमित छ । यो प्रस्ताव पेश गर्दा सम्बन्धित मन्त्रालयले 
यो जग्गा लगतमा गुठीको छ, नापी हुँदा साविकमा गुठीकै नाउमा नापी भएको छ, सुवर्ण शमशेरको जग्गा जफत 
गर्दा यो जग्गा पनि बालुवाटार भित्र परेको हो र कामपा वडा नं चारले सर्जमिन मुचुल्का गरी गुठीका नाममा दर्ता 
गरीदिन सिफारीश गरेको ब्यहोरा उल्लेख गरी लगत बमोजिम दर्ता सच्याउन आवश्यक छ भनी मन्त्रिपरिषदमा 
पेश गरेको देखिन्छ । गुठीका नाउमा जग्गा दर्ता गर्नका लागि २०५९ सालमै दुई पटक गोरखापत्रमा सूचना 
निकालेको र त्यसमा कसैले हकदावी नगरेको व्यहोरा पनि प्रस्तावमा उल्लेख छ । बालुवाटारको जग्गाको 
अभिलेख राख्ने समरजंग कम्पनीले यी कित्ताहरु उसको लगतमा नभिडेको भनी लेखेको पनि प्रस्तावमा उल्लेख 
छ । मुख्यसचिवसँग भएको सूचना भनेको यही प्रस्ताव हो । यस अवस्थामा मलाई यो जग्गा सरकारकै हो र गुठी 
नक्कली हो भन्ने आधार, अधिकार, ज्ञान, दायित्व र भूमिका यो प्रस्तावको हकमा छैन । प्रस्तावमा जे जे 
लेखीएको छ त्यो प्रमाणित गर्ने दायित्व त्यो लेख्नेको हो र गलत लेखेको भए सजायको भागिदार तिनीहरु नै 
हुन्छन्‌ । मैले त ति कुनै कुरा लेखेको वा लेख्न लगाएको, त्यसमा सम्लग्न भएको, त्यसका लागि कुनै निर्णय 
गरेको छैन । यदी मन्त्रिपरिषदले फरक निर्णय गरेको थियो र त्यो निर्णय प्रमाणिकरण गर्दा मन्त्रिपरिषदले गरेको 
निर्णय भन्दा फरक प्रमाणिकरण गरें भने म सजायको भागी हुनु पर्छ न कि जे निर्णय गरेको हो त्यही प्रमाणिकरण 
गर्दा । प्रस्तावमा उल्लेख गरीएका तमाम विषयमा सत्य पुष्टि गर्ने दायित्व मन्त्रालयको हो, मुख्यसचिव सहभागि 
नभएकोले मुख्यसचिवले होइन । प्रमाण मन्त्रालय वा मातहतमा हुन्छन्‌ मन्त्रिपरिषदमा होइन । तसर्थ, प्रमाणको 
भार मन्त्रालयमा रहन्छ । गुठी सम्बन्धी अभिलेख राख्ने, प्रमाणिकरण गर्ने, जाँचबुझ एकिन गर्ने, मन्त्रालय नै हो, 
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मुख्यसचिव होइन । यो प्रस्ताव निर्णय गर्न हरतवरले योग्य छ र निर्णय गर्ने अधिकार म समक्ष नभएकोले 
मन्त्रिपरिषदले निर्णय गरीदेओस्‌ भनेर गरिएको प्रस्ताव मन्त्रिपरिषदमा दर्ता भैसकेपछि मुख्यसचिवको भुमिकामा 
जिम्मेवारी लिएको मैले के, कुन हैसियत, आधार, अधिकार र सुचनाका आधारमा उक्त जग्गा सरकारी हो र 
गुठी नक्कली हो भन्न सक्छु । मेरो काम दर्ता भैकसकेको प्रस्तावको हकमा प्रधानमन्त्रीको निर्देशनमा बैठकको 
समय र स्थान खोलेर कार्यसूची र प्रस्ताव मन्त्रिपरिषदका सदस्यलाई वितरण गर्ने, बैठकका दिन बैटक 
सहजीकरण गर्ने, छलफल र निर्णय सुन्ने र टिप्ने तथा जे निर्णय भएको हो त्यही निर्णय प्रस्ताव पठाउने सचिव र 
सबै मन्त्रीलाई पठाउने हो । यो विषय सर्वोच्च अदालतमा दुई पटक रिटका रुपमा पुगेको र गुठी नक्कली हो 
भन्ने बिषय त्यहा पनि उठेको देखिदैन । यो प्रस्तावका आधारमा म मुख्यसचिवले मन्त्री र सचिवलाई यो 
तपाईले नक्कली गुठीलाई सक्कली भनी प्रस्ताव ल्याउनु भयो भनेर अभियोग नै लगाउने ठाउँ कानून, क्षमता, 
हैसियत, ज्ञान, सूचनाले कतै देखिदैन । मन्त्रिपरिषदमा आएको प्रस्ताव सक्कली हो वा नक्कली हो भनेर 
छानविन गर्ने गरेको मेरो जानकारीमा छैन । यो कुन गुठी हो वा होईन भनेर छुट्टयाउने मेरो कार्य क्षेत्र भित्रको 
बिषय होईन । मेरो क्षमताको बिषय र बिज्ञताको बिषय पनि होईन । कतै कुनै कारणबाट पनि थारै शंका गर्ने 
सूचना भई दिएको भए मेरो अधिकार क्षेत्र भित्र नभएपनि म यस्तो निर्णय रोक्नको लागि मेरो सवै सामर्थ्य प्रयोग 
गर्ने थिएँ । किन भने मैले त्यस्तो धेरै पटक गरेको छु । मन्त्रिपरिषदमा दर्ता भएको प्रस्ताव बाहेक अरु 
कागजातहरु मन्त्रालयमै रहन्छन्‌ । मन्त्रालयको सचिव र मन्त्रीले आफ्नो कार्यक्षेत्र भित्रको यो यो बिषय यसो हुनु 
पर्ने पर्छ भनेर किटान राय दिएको अवस्थामा मुख्यसचिवले त्यसको छानविन गर्दैन । 

आजीवन भ्रष्टाचार, अनियमितता, बेथिति सरकारी सम्पत्तिको दुरुपयोग र कामचोर प्रवृत्ति बिरुद्द कुनै 
लोभलालच, डरधाक वा धम्कीका सामु नझुकि ज्यानको वाजी थापेर लडेको म सरकारी कागजात कीर्ते जस्तो 
जघन्य अपराधमा संलग्न हुने कुरा मेरो कल्पना भन्दा बाहिरको बिषय हो । कतिपय मलाई सूचना आएकोमा 
आफ्नो अधिकार नहुँदा नहुदै पनि सरकारी सम्पत्ति जोगाउनका लागि मैले पहल गरेका थुप्रै उदाहरण छन्‌ । चाहे 
काठमाडौ चक्रपथ स्थित नारायण गोपाल चोकको सार्वजनिक जग्गा अतिक्रमण रोक्न वा धोविखोलाको 
किनाराको २७ रोपनी जग्गा अतिक्रमण रोक्न, धोविखोला किनारकै घरेलु तथा साना उद्योग विकास समितिको 
४ रोपनी जग्गा (सेवा निबृत भएपछि सामाजिक आन्दोलनको रुपमा) दर्ता रोक्न, बागमती किनाराका थुप्रै जग्गा 
हरु अतिक्रमण हटाउन, बिशाल मिलन केन्द्रको जग्गा ब्यक्तिका नाममा दर्ता गर्न रोक्न र नवलपरासीको वर्दघाट 
नगरपालिकाको राजमार्गबाट करिव २०० मिटरको दूरीमा भएको पिचबाटो सँग जोडिएको २ बिगाहा जग्गा 
अनाधिकृत ब्यक्तिले गर्न लागेको दर्ता रोक्न मैले सबै आफ्नो भएभरको सामर्थ्य लगाएर दबाब र प्रभाव झेलेर 
आफैले अग्रसरता लिएर काम गरेको थिएँ । यी सतै काममा मलाई स्थानीय र कतिपय बिशिष्ट ब्यक्तिहरुले त्यहाँ 
भैरहेको चलखेलका वारेमा कारवाही अगाडि बढाउन सकिने खालमा कागज प्रमाण र सूचनाहरु दिनु भएको 
थियो । यो केशमा पनि २०५९ सालमै गुठीमा दर्ताका लागि गोरखापत्रमा सूचना निकालेको व्यहोरा प्रस्ताव 
उल्लेख भएको अवस्थामा म पदमा बसेको त्यसपछिका १३ वर्षमा कालखण्डमा यति धेरै जग्गा सम्बन्धी 
अपचलनमा सूचना आउदा मलाई यस बारेमा कसैले गलत हुदैछ भनेर त्यसको सूचना दिएनन्‌ । मन्त्रिपरिषदमा 
प्रस्ताव पेश भएको बिषय मात्रै होईन अरू जुनसुकै अवस्थामा पनि सरकारी सम्पत्ति अपचलन भएको वा हुने 
सूचना मलाई भएमा निर्भिकता पूर्वक अगाडि बढाएको छु र बढाउने थिएँ । मन्त्रिपरिषदमा पेश गरेका कतिपय 
प्रस्ताव कार्यसूची पढेर सुनाउने क्रममा उक्त प्रस्ताव राष्ट्रको हितमा हुदैन कि भनेर प्रश्न गरेको छु । त्यसो गर्दा 
मुख्यसचिवलाई मन्त्रीले लिएर आएको प्रस्तावमा आफ्नो अभिमत दिने अधिकार कुन कानूनले दिएको छ 
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समेत भनीन्थ्यो । मन्त्रिपरिषदको निर्णय अबरोध गरेको भनेर राजीनामा समेत मागिन्थ्यो । तर मैले यो कानूनको 
कुरा होईन एउटा सचेत नागरीकको हैसियतले मैले यो अभिमत दिएको हो । मैले भन्दा पनि निर्णय गर्ने 
तपाईहरुको अधिकार हो गर्नुस्‌ समेत भनेको छु । धेरै लाञ्छना खपेर गलत हो भन्ने लागेको प्रस्ताव रोक्न मैले 
कुनै कसर बाँकी राखिनँ । कतिपय अबस्थामा मन्त्रिपरिषदले निर्णय गरेर दिएको आदेश (बिद्युत प्राधिकरणमा 
डिजल प्लान्ट खरिद गर्न) राष्ट्रको हितमा छैन भन्ने लागेर म अध्यक्ष भएको समितिबाट उल्टाई दिएको छु । मैले 
गृह सचिव हुँदा सूत्र परिचालन खर्चका नाउँमा दैनिक रु.२० हजारका दरले बील भरपाई पेश नगरी झिक्न पाउने 
र अघि पछिकाले झिकि रहेको, मेरो करीव छ महिनाको कार्यकालमा हुने करिव रू ३६ लाख रकम समेत लिइन 
। राजदूतको हैसियतमा काम गर्दा सोही अवधिमा अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग, लोकसेवा आयोग, 
कानून आयोग जस्ता ठाउँमा कार्यरत पूर्व पदाधिकारीहरुले पेन्सन रकम लिई रहदा करिव रु.१५ लाख रुपैया 
मैले लिईन । म कुनै वेला सह-सचिवको हैसियतमा डेरामा बस्दा दुई जना जुनीयर अधिकृत डेरामा एउटै धरमा 
बस्थे । उनीहरुले घरमा कामदार राखेका र राखिएका कामदारसँग मेरो श्रीमतीले धारामा लाईन बसेर पानी 
बोक्ने, बजारमा तरकारी किन्न जाने, भुई पुछने गरी रहदा तल्लो पदका अधिकारीका श्रीमतीले गरेको 
ब्यवहारले अपमानित महसुस गरेर मेरो श्रीमतीले रुदै हामी डेरा छोडौ भन्दा मेले तिम्रो श्रीमानले कुनै अनैतिक 
काम गरेर तिम्रा घरमा नोकर राख्दा वा गहनाले सजाउदा के तिम्रो ईज्जत रहन्छ? तिम्रो ईज्जत र गहना मेरो 
ईमान्दारी र नैतिकता हो । हामीले के अपराध गरेका छौ र अपमानित महसुस गर्ने ? अपमानित त उनीहरुले 
महसुस गर्नुपर्छ । अर्को डेरामा सरेर तिप्रो समस्या समाधान हुदैन । तिमी सानसँग आफ्नो काम गर र उनीहरुको 
सँगत छोडिदेउ भन्ने गरेको मलाई जग्गा कीर्ते जस्तो अभियोग लागि रहदा उनको मनमा के भएको होला? के 
यो सतिले सराप गरेकै मुलुक हो ? मेरो ११ बर्षको छोरीले ६/७ के.जी.को झोला बोकेर स्कूल जादै गर्दा म त्यही 
बाटो ल्याण्डक्लजरमा अफिस जाने गर्थे । एक दिन मेरो छिमेकीले म गाडिमा गईरहेको र छेउमा छोरी झोला 
बोकेर स्कूल गईरहेको अवस्थामा छोरीले सुन्ने गरी के तपाईलाई तपाईको छोरी प्रति अलिकति पनि दया 
लाग्दैन भने । तीनै छोरीले १२ कक्षामा उत्कृष्ट नम्बर ल्याएर पास गरीन्‌ अनि उनी 1/313$ पढन चाहन्थिन्‌ । 
केही मेडिकल कलेजले हामीलाई सेवा गर्ने अवसर दिनुहोस भने । मैले तपाईले गरीवका छोराछोरीलाई पढाउनु 
होस, मेरालाई म आफै पढाउछु भनें । उनलाई उनका सहपाटीले तिम्रो बुवा त ठूलो पदमा हुनुहुन्छ तिग्रो त भई 
नै हाल्छ हामीलाई पनि शोर्स लगाई देउ न भनेछन्‌ । मैले तत्कालै शिक्षा सचिवलाई 1/13138$ को प्रवेश परीक्षा 
लोकसेवा आयोगको शैलिमा निष्पक्ष ढंगले लिनु अन्यथा तपाई जिम्मेवार हुनु हुनेछ भनेर पत्र लेखेर नौ बुँदे 
निर्देशन दिएँ । कतिपय दुतावासले छोरा छोरी पढाउने बारेमा सोधखोज गरे । मैले उनीहरुलाई पनि मेडिकल 
कलेजलाई जस्तै उत्तर दिएँ । त्यसपछि मेरो छोरीलको 1/3135 मा स्कलरसिपमा नाम निस्केन । आफन्तहरु, 
साथीभाई र इष्टमित्रहरू आएर केही नगरे पनि छोरीको पढाईका लागि त पहल गर्नु पर्ने नि भन्दै छोरीलाई 
भावनात्मक दवाव दिन थाले । उनलाई राखेर आफ्नो छोरीको पढाईमा पनि सामान्य सहयोग नगर्ने, कस्तो 
निष्टुरी बाबु भने । उनलाई कस्तो मानसिक दवाव परेछ भने उनी अव नपढ्ने पो भन्न थालिन्‌ । मैले एक महिना 
जति मनोसामाजिक परामर्श दिनु पर्यो । सरकारी जग्गा कीर्ते गर्ने काममा तिम्रो बाबुको नाम पनि छ भन्दा आज 
उनको मनमा के परिरहेको होला भन्ने कुराले मलाई उद्देलित बनाउछ । मैले आफू राजदुत पदमा रहदा ट्रावल्स 
एजेन्सीको ब्यवसाय गर्ने छोरालाई मेरो नाम प्रयोग नगर्न, कुनै डेलिगेसन्सको सहभागि भएर मसँग नआउन 
निर्देशन गरे उसले के सोचि रहेको होला ? राजदुतबाट फर्किने क्रममा आफूलाई उपलब्ध भएका उपहारहरु मध्ये 
केही चिनोको रुपमा आफूसंगै ल्याएर अरु बिक्रि गरी राजश्वमा जम्मा गर्न लगाए । मैले यी सव गरीरहदा सरकारी 
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पद राज्यको सम्पत्ति दोहन गर्नका लागि होईन यो त राष्ट्र र जनताको सेवा गर्नको लागि हो भनेर गरेको हुँ । 
आफ्नो अधीकार क्षेत्र नहुँदा नहुदै अध्यागमन जस्तो संबेदनशिल सेवा विदेशी कम्पनीलाई दिने प्रपञ्च बिफल 
बनाउन सवै प्रयत्न लगाए । नेपाली दुतावासहरुले गरीरहेको नेपाली कामदारहरुको कागजात प्रमाणिकरण गर्ने 
काम बिदेशी निजी कम्पनीलाई दिने निर्णय उल्टाउन आफ्नो सवै प्रयत्नहरु लगाए । के यी सवै प्रयत्न गरेको 
प्रतिफल स्वरुप मलाई अभियुक्त बनाउन खोजिएको हो । मेरा परिवारले भीम मल्लका परिवारले जस्तो महसुस 
नगरुन्‌ भन्ने मेरो प्रार्थना छ । 

यहाँ सरकारी जग्गा अपचलन भएको बिषय धेरै गहिरो अनुसन्धानबाट खुलेको हो । यस्तो बिषय 
मुख्यसचिवमा नियुक्त भएको भोलि पल्ट कसरी थाहा हुन्छ। उसलाई कानूनी रुपमा नै थाहा पाउनै पर्ने दायित्व 
भएको भए त्यो मैले जिम्मेवारी लिनै पर्छ । तर त्यसो छैन । यदि यो बिषयमा म अभियुक्त हुन्छु भने 
मन्त्रिपरिषदका सदस्यहरु के कारणले छानबिनको दायरामा पर्देनन्‌ ? उनीहरु त निर्णयकर्ता हुन, निर्णय रोक्न 
पनि सक्छन्‌ । चित्त नबुझे फरक मत लिखितै दर्ता गराउन सक्ने ब्यवस्था कार्य सम्पादन नियमावलीले गरेको 
छ। यदी वहाँहरुले निर्णयको दायित्व लिन नपर्ने हो त्यो निर्णयलाई कसरी मन्त्रिपरिषदको निर्णय भन्ने र 
वहाहरुलाई मन्त्रिपरिषदको सदस्य भन्नुको अर्थ के रहयो ? वहाँहरुलाई मन्त्रिपरिषदको निर्णय किन पठाउनु पर्ने 
? वहाँहरुले प्रस्तावमा फरक मत दिन पाउने कारण के हो? यदी यो मन्त्रिपरिषदको निर्णय प्रमाणिकरण गरेको 
आधारमा अभियोग लाग्ने हो भने २०४७ सालको निर्णय प्रमाणिकरण गर्ने पदाधिकारीलाई किन कारवाहीको 
दायरामा नल्याउने ? यदी सुवर्ण शम्शेरको जग्गा फिर्ता दिने निर्णयमा कित्ता नं. खोलेर जग्गाको क्षेत्रफल तोकेर 
निर्णय गराएको भए जग्गा अपचलन हुने सम्भावना थिएन । पटक पटकका त्रुटिपूर्ण निर्णयहरु र सरकारी 
कागजातको सक्कल अभिलेख राख्नेले कागजात नै सच्याई नक्कलीलाई सक्कली हो भनी सरकारी 
अधिकारीले नै प्रमाणिकरण गरेर दिएको अबस्थामा त्यस उपर छानबीन गर्नु पर्ने निकायले समयमै छानबीन 
नगरीदिंदा पटक पटक गरी सरकारी सम्पत्तिहरु अपचलन हुने स्थिति आयो । 

यदी यो गुठी नक्कली हो भन्ने कुरा मैले थाहा पाउनु नै पर्ने भन्ने हो भने यही व्यहोरा सर्वोच्च 
अदालतको फैसला प्रमाणिकरण गर्ने ईजलास सहायकलाई लागू हुन्छ कि हुदैन? मैले अहिले गरेको काम 
न्यायालयले गरेको फैसला प्रमाणिकरण जस्तै हो । मेरा अग्रजको कार्यकालमा प्रस्ताव दर्ता गरेको सर्बोच्च 
अदालतका रजिष्ट्रारले रीट दर्ता गरे जस्तै हो । यदी प्रस्ताव दर्ता गर्ने कार्य त्रुटिपुर्ण हो भने रीट दर्तामा पनि त्यही 
सिद्धान्त आकर्षित हुदैन र ? यदी गुठी नक्कली हो कि सक्कली हो भन्ने कुरा त्यही वेला सोधखोज गरीदिएको 
भए सायद यो स्थिति आउने थिएन । मलाई सोधनी हुँदा प्रस्ताव एक पटक फिर्ता भएको ब्यहोरा पनि उल्लेख 
छ। यो प्रस्ताव फिर्ता पठाउने वा नपठाउने निर्णय गर्ने मन्त्रिपरिषदले हो । मुख्यसचिवले होईन । यो प्रस्ताव 
कैफियत जनाई फिर्ता गरेको देखिदैन । बरु परिवर्तित राजनैतिक परिस्थितिमा आवश्यक भए बिभागीय 
मन्त्रीबाट निर्णय गराई पुन: पेश गर्ने भन्ने उल्लेख भएको देखिन्छ । यस्तो ब्यहोरा मन्त्रिपरिषद परिवर्तन हुँदा 
निर्णय हुन बाँकि रहेका सवै प्रस्ताव फिर्ता पठाउदा उल्लेख गर्ने गरीन्छ । जस्तो यो प्रस्ताव श्रावणको ९ गते दर्ता 
भएको छर आश्वीनको १८ गते निर्णय भएको छ। यदी आश्चीन १८ भन्दा पहिले नै मन्त्रिपरिषद परिवर्तन भएको 
भए यो प्रस्ताव पनि त्यसरी नै फिर्ता जाने थियो । हुन त यो प्रस्ताव मेरो कार्यकालमा मन्त्रिपरिषदमा पेश (दर्ता) 
भएको होईन र मलाई जवाफ दिइरहनु पर्ने पनि होइन र प्रस्ताव दर्ता को पुष्ट्रयाई दिन खोजेको होइन । केवल 
वस्तुस्थितिको जानकारी गराएको मात्र हो । बरु २०६३ सालमा नै दर्ता भई सकेको प्रस्ताव हुनाले यो प्रस्ताव 
रित पुगेर एक पटक दर्ता भई सकेको भन्ने अर्थ लाग्छ र पुनः दर्ता गर्नलाई बल पुर्याउछ । यदी यो प्रस्तावमा कुनै 
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कैफियत देखिएको भए फिर्ता पठाउदा सोही ब्यहोरा उल्लेख हुने थियो । यो प्रस्ताव दर्ता गर्ने पदाधिकारीले के 
आधारमा के बुझेर दर्ता गरे त्यो उनीहरुले बताउने कुरा हो र त्यो मलाई थाहा हुने कुरा भएन । मैले कानूनले गर्न 
नमिल्ने कुनै काम गरेको छैन । कानूनले गर्नै पर्छ भन्ने कुनै काम छोडेको छैन । यी काम गर्दा कुनै लोभ लालच, 
डर धाक, धम्की वा दवाव सामु झुकेको छैन । मैले मेरो कर्तब्य पालना र दायित्व निर्वाहमा कुनै लापरबाही 
गरेको पनि छैन । कुनै निर्णयमा सहभागी भएको छैन । यस सम्बन्धी मन्त्रिपरिषद बाहेक सम्पूर्ण निर्णयहरु म 
मुख्यसचिव हुनुभन्दा पहिलै भई सकेका छन्‌ । मन्त्रिपरिषदमा प्रस्ताव पनि पेश भई सकेको छ । मैले यो बिषयमा 
गरेको भनेको मन्त्रिपरिषदको निर्णय प्रमाणिकरण मात्र हो र मन्त्रिपरिषदले गरेको निर्णय मैले प्रमाणिकरण गर्नै 
पर्छ त्यो मेरो अपराध होईन अनिबार्य कानूनी दायित्व हो । मैले यसमा प्रकरणमा संलग्न कसैसँग कुनै लाभ 
लिएको छैन । असल नियतले गरेको कामको लागि राष्ट्र सेवकलाई कुनै अभियोग लाग्नबाट कानूनले समेत 
वचाउ गर्छ । यो प्राकृतिक न्यायको सिद्दान्त पनि हो । तसर्थ मलाई अभियोग लगाउनु पर्ने कुनै कारण देख्दिनँ 
भन्ने ब्यहोरा लिलामणी पौड्यालको कागज । 

काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. ४ वालवाटार स्थित ललिता क्याम्प भित्र भएको सरकारी जग्गा 
श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा भएको आधारहरु: 

बि.सं.१९८७ सालको लालमोहर: 

बि.सं.१९८७ माघ २९ गतेका दिन मेदवन्दी भए बमोजिमको चकलाबन्दी भित्रको साँधको साविक खेत २६० 
रोपनी १ आना १२ पैसा ३ दामको भएकोमा हालको नापजाँच गर्दा २८७ रोपनी ५ आना ८ पैसा २ दाम ८ 
जवा को एकै चक्ला भएको देखिएको हुँदा त्यसभित्र तेजनरसिंह महर्जन देखि जीतमान घले आदि गरी ३८ जना 
व्यक्तिको बिर्ताको जग्गा पनि पर्न गएको र क्याम्प भित्र परि एकछत्त भई सकेको हुनाले सोही नापी सदर गरी 
मुमारख वाहेक गोदधुवा चुमावन लगायत कर अकर सर्वांक माफी गरी सन्तान दरसन्तान पर्यन्त भोग गर्न पाँउ 
भनी श्री ३ महाराज र कमाण्डर ईन चीफ जनरलले श्री ५ मा लालमोहरको लागि बिन्ति पार्दा मेदबन्दी बमोजिम 
मोल रुपैया दिई खरिद भएको सदर भई लाल मोहर भएको बिस्तृत विवरण १९८७ सालको लालमोहर 
प्रतिलिपी पाना १४५ को कागजातमा उल्लेख भएको अध्ययनबाट देखिएको हुँदा बि.सं. १९८७ सालमै 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको माथि उल्लेखित सम्पूर्ण जग्गा श्री ५ को लालमोहर मार्फत भिम शम्शेरले 
एकछत्त गराई आफ्नो भोगचलनमा लिएको भन्ने समेत व्यहोराको पुरातत्व विभागको च.नं.८८८, मिति 
२०७६॥०९।२३ को पत्रबाट खुलि आएको छ। 

सुवर्ण शमशेरले आफ्ना छोराहरु तथा श्रीमतीको नाममा मिति २०१७।०३।३२ गते रजिष्ट्रेशन पारित 
भएको र.नं. १५४७ को वकस पत्रः 

बिर्ता उन्मुलनऐन, २०१६ जारी भई बिर्ता उन्मुलन कार्यक्रम लागु भए पश्चात सुवर्ण शमशेरले ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको सम्पूर्ण जग्गाहरु आफु समेत आफ्नो श्रीमती र तीन छोराहरुको नाममा वकस गरी दिएको पत्नी 
श्वेत प्रभा देवी ज.ब.रा. १, छोरा कनक शमशेर ज.ब.रा. १, काञ्चन शमशेर ज.ब.रा. १, रुक्म शमशेर ज.ब.रा. 
१, उक्त वकस पत्रमा श्वेत प्रभाको नाममा ५८ रोपनी, तीन जना छोराहरुको नाममा क्रमश: ५७॥/५७।॥ रोपनी र 
बाँकी जग्गा सुवर्ण शमशेरको नाममा कायम रहने गरी मिति २०१७।०३।३२ गते रजिष्ट्रेशन अड्डाबाट पारित 
भएको र.नं. १५४७ को वकसको प्रमाणित प्रतिलिपी भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार 
काठमाडौंको च.न. ८११३, मिति २०७६।११।१६ गतेको पत्रसाथ प्राप्त भएको देखिन्छ । 
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घर जग्गा अधिग्रहण सम्बन्धी नेपाल गजेट भाग ३ खण्ड १४ मिति ०२१/८/१७ अतिरिक्ताङक २३ मा 

प्रकाशित सचनाः 

जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ को दफा ७ को उपदफा (१) बमोजिम दिएको अधिकार प्रयोग गरी श्री ५ को सरकारले 

निम्न लिखित जग्गा कम्पाउण्ड घरहरू समेत सार्वजनिक कामको निमित्त प्राप्त गर्ने मिति २०२१।०८।१५ मा 

निर्णय गरेकोले जग्गा धनिलाई सो जग्गा घर कम्पाउण्डको मोल र जग्गा लिंदाको अरु नोक्सानी बापत उक्त ऐन 

बमोजिम क्षतिपूर्ति दिईने हुँदा यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ। 

१) महाविर भवन, नक्साल, काठमाडौं ( १५४-४-२-० र सो जग्गामा रहेको सबै घरहरू) 

२) हरिहर भवन, ललितपुर पुल्चोकको (२४०-१-२-० जग्गा र जग्गामा रहेका सबै घरहरू) 

३) सोीता भवन, नक्साल काठमाडौंको (११९-१२-३-० जग्गा र सोमा रहेका सबै घरहरू) 

४) क्षक्ष्मी निवास, महाराजगंजको (२५८-१४-०-० जग्गा र सोमा रहेको सबै घरहरू) 

५) बबरमहल कुरिया गाउँ :- २५३-३-३-१ जग्गामध्ये भरत शम्शेरको भागको घर र जग्गा १२-१२-२- 
० श्री ५ को सरकार लागिसकेकाले (जफत भइसकेको) सो कट्टा गरी बाँकी रोपनी २४०-५-३-१ 
रोपनी जग्गा र सोमा रहेका सबै घरहरू, 

६) ललिता निवास, का.ई. बालुवाटार पूर्व भाटभटेनीबाट महाराजगञ्ज जाने सडक,पश्चिम ध्रुव शमशेर 
समेतको जग्गा उत्तर गोरेटो बाटो दक्षिण गैरिधाराबाट आउने मुल सडक यति चार किल्ला भित्रको माल 
तिरोको रोपनी २९९॥-॥॥ मध्ये सुवर्ण शम्शेर कांचन शम्शेरको भागको घर र जग्गा रोपनी १४-११- 
०-० श्री ५ को सरकार लागि सकेकोले सो कट्टा गरी बाँकी २८४-१४-३-० (दुई सय चौरासी रोपनी 
चौध आना तीन पैसा) र सो जग्गा रहेको सबै घरहरूका सम्बन्धमा जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम 
राज्यवाट उचित क्षतिपूर्ति दिई अधीग्रहण गर्ने निर्णय गरेको मिति २०२१।०८।१७ को नेपाल गजेट भाग 
र अतिरिक्ताङ्क २२ मा प्रकाशित सूचना । 

गोरखापत्र दैनिक पत्रिकामा मिति २०२१।०९।०६, ०७, ०८ र ०९ गते प्रकाशित सचनाः 

सार्वजनिक कामलाई निम्न लिखित घर, कम्पाउण्ड, जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ अनुसार श्री ५ को सरकारबाट प्राप्त 

गर्ने भएकोले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ को दफा ४ बमोजिम प्रारम्भिक कारवाईको सिलसिलामा उक्त दफाको 

उपदफा २ बमोजिम ०२१/०६/२४/६ मा सूचना भैसकेको र प्रारम्भिक कारबाईको रिपोर्ट पेश भैश्री ५को 
सरकारको निर्णय अनुसार नेपाल गजेट भाग ३ खण्ड १४ मिति ०२१/८/१७ अतिरिक्ताङ्क २३ को गजेटमा गृह 
मन्त्रालयको सूचना प्रकाश भै सकेकोले लेखीए बमोजिम घर कम्पाउण्ड जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ अनुसार लिने 
भएको हुनाले दफा १० बमोजिम यो टाँस पूर्जी भएको छ । त्यसमा हकदैया भएका र भोग चलन गरीरहेका सबै 
सरोकारवाला व्यक्तिहरुले टाँस भएको दिन १५ भित्र आफ्नो के-कस्तो हकदया र भोग चलन छ सो बापत के 
कति दाम क्षतिपूर्तिको रुपमा पाउ भन्ने दाबि जिकिर छ र दफा ४ बमोजिम नाप नक्सामा कुनै उजुरी र दाबि 
जिकिर लेखेका म्याद भित्र यस अफिसमा दरखास्त दिन ल्याउनुहोला, श्री ५ को सरकार लागिसकेका ६ वटा 
दरवार र त्यसले चर्चेको जग्गा सहित महाविर भवन, नक्साल, काठमाडौं, हरिहर भवन, ललितपुर पुल्चोक, 
सीताभवन, नक्साल काठमाडौं, लक्ष्मी निवास, बबरमहल कुरिया गाउँ समेत उल्लेख गरी “ललिता निवास 
का.ई वालुवाटार पूर्ब भाटभटेनीबाट महाराजगंज जाने सडक पश्चिम धुर्ब शमशेर समेतको जग्गा उत्तर गोरेटो 
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बाटो दक्षिण गैह्रिधारा बाट आउने मुल सडकको यति चार किल्ला भित्रको माल तिरोको जग्गा रोपनी 
२९९॥॥॥ मध्ये सुवर्ण शमशेर कान्चन शमशेरको भागको घर र रोपनी १४॥$ श्री ५ को सरकार लागी सकेकोले 
सो कट्टा गरी बाँकि रोपनी २८४॥5॥॥ दुई सय चौरासी रोपनी चौध आना तीन पैसा र सो जग्गामा रहेका सबै 
घरहरु समेत भन्ने व्यहोरको मिति २०२१/०९/०६, ०७, ०८, ०९ र १० गते मेजिष्ट्रेट अफिस काठमाडौंले 
गोरखापत्र दैनिकमा प्रकाशित सूचना । 

बाग्मती अञ्चलाधीश कार्यालयबाट गोरखा पत्रमा मिति २०२३/०६/०६, ७, ८, ९ र १० गते प्रकाशित 
साचना: 

श्री ५ को सरकारबाट अधिग्रहण गरीएका सीता भवन, ललिता निवास, लक्ष्मी निवास, महाबिर भवन, 
बवरमहल, हरि भवन समेत ६ भवनहरुको ०२२/०२३ सालको पाउने क्षतिपुर्ति वितरण भैरहेको हुँदा क्षतिपूर्ति 
लिन बाँकि भएका व्यक्तिहरुले सबुद प्रमाण लिई शिघ्र लिन आउनु होला भन्ने अञ्चलाधीशको अफिस 
बाग्मती अञ्चलबाट गोरखापत्र पत्रिकामा मिति २०२३/०६/०६, ७, ८, ९ र १० गते प्रकाशित सूचना । 

मिति २०२२।०२।२४ गते घर कम्पाउण्ड सरकारी करण सम्बन्धी मेजेष्ट्रे अफिस काठमाडौंले 
गोरखापत्रमा प्रकाशित सूचना: 

जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ अनुसार सार्वजनिक कामको निमित्त निम्न लिखित घर कम्पाउण्ड जग्गाहरु श्री ५को 
सरकारको तर्फबाट आजका मिति देखि कब्जा भएको छ । उक्त कब्जा भएको घर कम्पाउण्ड जग्गामा कसैको 
कुनै कुराको हकदैया कायम नरही श्री ५ को सरकारको भएकोले सूचना गरिएको छ । श्री ५ को सरकार 
लागिसकेका ६ वटा दरवार र त्यसले चर्चको जग्गा सहित महाविर भवन नक्साल काठमाडौं, हरिहर भवन 
ललितपुर पुल्चोक, सीताभवन नक्साल काठमाडौं, लक्ष्मी निवास, बबरमहल कुरिया गाउँ समेत उल्लेख गरी “ 
ललिता निवास का.ई वालुवाटार घर कम्पाउण्ड जग्गा सबै पूर्ब भाटभटेनीबाट महाराजगंज जाने सडक पश्चिम 
धुर्ब शमशेर समेतको जग्गा उत्तर गोरेटो बाटो दक्षिण गैह्रिधारा बाट आउने मुल सडकको यति चार किल्ला 
भित्रको का. माल दोश्चामा मौजे हाँडिगाउमा दर्ता भएको स्वेत प्रभा १, कनक शमसेर १, रुक्म शमसेर १, 
शैलजा १, हेमन शमसेर १, हाटक शमसेर १ समेतको नाउंको दर्ता रोपनी २७२॥॥॥॥ को हाल नाप ठहर २८४ 
॥5॥॥ दुई सय चौरासी रोपनी चौध आना तीन पैसा जग्गा र श्री ५ को सरकारले लगि सकेको बाहेक सम्पुर्ण 
भवन कम्पाउण्ड पर्खाल र रुखहरु लगायत भन्ने व्यहोराको मिति २०२२/०२/२४ गतेको गोरखापत्र दैनिकमा 
मेजिष्ट्रेट अफिस काठमाडौंले घर कम्पाउण्ड र जग्गाहरू सरकारीकरण सम्बन्धमा प्रकाशित गरेको सूचना । 
अञ्चलाधिस अफिस वाग्मती अञ्चलको मिति २०२३/०६/०७ गतेको गोरखापत्र दैनिकमा प्रकाशित 
041 

अधिग्रहण गरीएका उक्त ६ स्थानमा जग्गाहरुका क्षतिपूर्तिकै सम्बन्धमा “श्री ५ को सरकारबाट अधिग्रहण 
गरीएका सीता भवन, ललिता निवास, लक्ष्मी निवास, महावीर भवन, बबरमहल, हरिभवन समेत ६ भवनहरुको 
०२२।०२३ सालको पाउने क्षतिपूर्ति वितरण भई रहेको हुँदा क्षतिपूर्ति लिन बाँकी भएका व्यक्तिहरुले सवुद 
प्रमाण लिई शीघ्र लिन आउनुहोला” भन्ने समेत व्यहोराको अञ्चलाधीशको अफिस वाग्मती अञ्चलको मिति 
२०२३/०६/०७ गतेको गोरखापत्र दैनिकमा प्रकाशित सूचना । 


अञ्चलाधिशको कार्यालय वागमतीले मआब्जा लिन आउने बारे मिति २०२५/१०/०८ गते 
गोरखापत्रमा प्रकाशित सचनाः 

अधिग्रहण गरीएका उक्त ६ स्थानमा जग्गाहरुका क्षतिपूर्तिको सम्बन्धमा “श्री ५ सरकारले अधिग्रहण गरेको 
सीता भवन कम्पाउण्डको जग्गाको मुआव्जा पाउने व्यक्तिहरु मध्ये केही व्यक्तिले आजसम्म पाउने मुआव्जा 
लिन नआएका र उक्त मुआव्जा धेरै समय सम्म त्यसै राखी छाड्न मनासिव नपरेकोले यो सूचना प्रकाशित 
गरिएको छ । उक्त मुआव्जा लिन वाँकी जवानहरुले यस कार्यालयमा शिघ्र मुआव्जा लिन आउनुहोला नआए 
उक्त मुआव्जा रकम भूमि प्रशासन कार्यालय काठमाडौंमा ढरौट रहन जाने व्यहोरा सूचित गरिएको छ” भन्ने 
व्यहोराको अञ्चलाधीशको कार्यालय वागमतीले मुआव्जा लिन आउने बारे मिति २०२५/१०/०८ गते 
गोरखापत्रमा प्रकाशित सूचना । (यसबाट ललिता निवास समेतका अन्य भवनको मुआब्जा लिई सकेको र 
सीता भवनको मात्र मुआव्जा लिन बाँकी भएको भन्ने देखिन्छ) । 

हाँडिगाउँ मौजा हा.नं ४५६ को साविकको लगत : 

मिति २०२२/११/२१/६ मा ने.रा.बै.को आजैका मितिको दा.खा.पत्र र यस अड्डाको तोक बमोजिम 
२७२॥३॥२॥ जम्मा मध्ये ६० रोपनी ने.रा.बै.को नाममा दर्ता भयो भन्ने व्यहोराको मिति २०२१ सालको 
साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं ४५६ को साविकको लगत । 

मिति २०२५/२/७/२ भुमि विभागको.प.स.आ.यो.३०(११३) ०२४/२५ च.न.२८७६/०२४ मिति ०२४/१२/३० 
को पत्र मुताबिक जम्मा ६ जना दर्ता वालाको पोत रु. ३११/२२ लागेको २७२॥३॥२॥ जम्मा मध्ये रोपनी ६० 
ने.रा. बैकको नाउमा दर्ता भै सकी बाँकी रोपनी २१२॥३॥२॥ समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको जग्गाको 
०२२ साल देखीको पोत र जग्गाको लगत कट्टा भई जग्गा समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको छ भन्ने 
व्यहोराको साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं ४५६ को साविकको लगत । 

भुमि विभागका प.स.आ.यो. ११७/२०२५ च.नं. ३३० मिति २०२५/०१/२६ गतेको पत्र र यस कार्यालयको 
२५/०२/११/६ को तोक बमोजिम समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको २१२॥३॥२ जग्गा मध्येबाट उपरोक्त 
निकासा बमोजिम रोपनी १ ईन्स्पेक्टर पविता देवी नरदेवीको नाममा दर्ता भयो । मिसिल आजैका मितिको द.नं. 
१२४९ दर्ता भएको भन्ने व्यहोराको साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ को साविकको लगत । 

श्री ५ को सरकारले खरिद गरेको मोलमा कनक शम्सेरलाई बिक्रि गरी दिन भनी तत्कलिन श्री ५ 
सरकारको ०२२।४।१०।१ मा भएको निर्णय: 

कनक शम्शेरले आफ्नै क्याम्पमा भएको गोठ तबेला र ८ रोपनी जग्गा बसोबास गर्नका लागी निवेदन गर्नु 
भएकोले उक्त गोठ तबेला सहितको ८ रोपनी जग्गा श्री ५ को सरकारले खरिद गरेको मोलमा निजलाई बिक्रि 
गरी दिन भनी श्री ५ सरकारको ०२२।४।१०।१ को निर्णय भएकोले छुट्याउने कारवाही भई भइरहेको हुँदा 
जानकारी गरिएको भन्ने मेजिष्ट्रेट अफिस काठमाडौंको मिति २०२२/४/२० को मे.क. कनक शमशेरलाई जग्गा 
छुट्याउने सम्बन्धी पत्र । 

मिति २०२२/१२/११ गतेको अंचलाधिशको अफिस वाग्मती अंचल काठमाडौंले काठमाडौं नगर 
पञ्चायतलाई लेखी कनक शमशेरलाई बोधार्थ दिएको पत्रः 

ललिता निवास कम्पाउण्ड क्याम्पमा भएको गोठ तबेला सहितको ८ आठ रोपनी जग्गा मे.क. कनक शम्सेर 
ज.ब.रा.लाई खरिद गरेको मोलमा बिक्रि गरी दिने श्री ५ सरकारको २०२२/०४/१०/१ को निर्णय अनुसार जम्मा 
८ आठ रोपनी जग्गा निज मे.क.कनक शमशेरलाई दिईएको उक्त जग्गामा घर बनाउन नक्शा पास गर्न ल्याएमा 
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पास गरी दिनहुन सूचना गरिएको छ भन्ने मिति २०२२/१२/११ गतेको अंचलाधिशको अफिस वाग्मती अंचल 
काठमाडौंले काठमाडौं नगर पञ्चायतलाई लेखी कनक शमशेरलाई बोधार्थ दिएको पत्र । 

पहिलो नापीको फिल्डबक श्रेष्तामा उल्लेख भएको विवरणः 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा पहिलो नापी वि.सं. २०२३/०३/२९, ३० र ३१ गते भएको 
देखिन्छ । सो नापीमा वडा नं. २३ स, २३ हर २३ क्ष को किसानको महलमा जोताहा किसानहरुको नाम, थर र 
वतन र किसानको व्यहोरामा “श्री ५ सरकारको तहविलमा अधिया तिरी खाएको छु ।” “यो जग्गा अञ्चल 
आदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई खाई आएको छु ।” भन्ने इत्यादि व्यहोरा उल्लेख 
भएको तथा जग्गावालाको महल खाली देखिन्छ। 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंले मे.क. कनक शमशेरलाई मिति २०२३/५/१३/१ को 
पत्रबाट गरेको सचना : 

ललिता निबास बालुवाटार कम्पाउण्ड घर जग्गामा मे.क.कनक शमशेरको आफ्नै क्याम्पमा भएको गोठ, तबेला 
र ८-आठ रोपनी जग्गा बसोबास गर्नका लागी निवेदन गर्नु भएकोले उक्त गोठ तबेला सहितको आठ रोपनी 
जग्गा श्री ५ को सरकारले खरिद गरेको मोलमा निजलाई बिक्रि गरी दिने श्री ५ को सरकारबाट निर्णय भएको 
भन्ने व्यहोराको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंले मे.क. कनक शमशेरलाई मिति २०२३/५/१ ३/१ 
को पत्रबाट गरेको सूचना 

मिति २०२३/६/२३ गते अञ्चलाधिशको अफिस बाग्मतीले समरजंग कार्यालयलाई लेखेको पत्रः 
काठमाडौं नगर पंचायत वार्ड नं २३ मा पर्ने सुबर्ण शमशेरको ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा र घर 
राष्ट्रियकरण भैसकेकोले उक्त क्याम्प भित्रको जग्गा कमाउने किसानहरु जवान ५७ ले सरकारलाई आवश्यकता 
परी हटाउन नपरेसम्म कमाई राख्न तथा ऐन नियम बमोजिमको मुल्य तिरी कमाउन पाउँ भन्ने दिएकोले 
सरकारले अरुलाई कुत तोकेको सरह नै कुत लिई आवश्यकता नपरे सम्म कमाउन दिने र भु.सु ऐन २०२१ 
बमोजिम अब्बल १ रो.मा २३ पाथि,दोयम १ रो.मा १८ पाथि,सिम १ रो.मा १३ पाथि तथा चहार १ रो.मा १० 
पाथि उल्लेख भएकोले उक्त किसानहरुबाट पनि उनिहरुले जोतेको जग्गाको क्षेत्रफल र किसिमको आधारमा 
मुख्य बालिको मात्र कुत लिने ब्यबस्था गर्नु भन्ने मिति २०२३/६/२३ गते अञ्चलाधिशको अफिस बाग्मतीले 
समरजंग कार्यालयलाई लेखेको पत्र । 

बाग्मती अञ्चलाधीश कार्यालयको मिति २०२६/०१/२९ को पत्रः 

का.जि.ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाहरु मध्ये तपाई कनक शम्सेरको गोठ तबेला सहित ८ रोपनी 
जग्गाको जम्मा ४५ हजार ८ सय ८२ रुपैया ६९ पैसा मूल्य कायम गरी पाउने मूल्यमा कट्टा गरी दिई सरकारले 
दिने निर्णय भएकोले, उक्त गोठ तबेला सहित रोपनी ८ जग्गा तपाँईको नाउमा दर्ता गरी नसकिएको भए भूमि 
प्रशासन कार्यालय काठमाडौंमा दर्ता गरी पोत तिर्न हुन पनि सूचना गरिएको छ भनी मे.क. कनक शमशेर 
जबरालाई जानकारी गराएको बाग्मती अञ्चलाधीश कार्यालयको मिति २०२६/०१/२९ को पत्रमा उल्लेख 
भएको छ। 

मिति २०३५/०६/११ गते कनक शमशेरको वारेश कर्ण बहादुर गुरुङले पोतरसिद सहित मालपोत 
कार्यालय काठमाडौंमा पेशगरेको निवेदनः 

समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको साविक रोपनी २१२॥३।॥२॥ मध्ये साविक ८ रोपनी जग्गा श्री ५को 
सरकारले खरिद गरेकै मोलमा दिने निर्णय अनुसार मलाई श्री ५ को सरकारले दिएको जग्गा नाप नक्शा हुँदा 
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का.न.प.वडा नं. २३ (स) कित्ता नं. १६ को क्षेत्रफल ८-१२-२-० कायम भई नाप नक्सा भई साविक ८-०-०-० 
बाट क्षेत्रफल ८-१२-२ हुन आएको मेरो घर कम्पाउण्ड जग्गाको लालपुर्जा पाउँ भनी मिति २०३५/०६/११ गते 
कनक शमशेरको वारेश कर्ण बहादुर गुरुङले पोत रसिद सहित मालपोत कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरेको 
निवेदन । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको निर्णयले फिर्ता भएका ललिता निवास क्याम्प 


भित्रको सरकारी जग्गाको विवरणः 


मि.नं. १०२४ मिति २०४९।७।२५ को निर्णयबाट ज.ध. सनिती राणा, शैलजा, रुक्म शमशेरका नाममा 


कायम भएका ज.ध. तर्फको जग्गाको विवरणः 
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जम्माकित्ता नं. : २७ जम्मा क्षेत्रफल: ४९-०-३-० 


मि.नं. १०२५ मिति २०४९।॥०९।२३ को निर्णयबाट ज.ध. शैलजा राणा, हाटक शम्शेर राणा,हेमन शम्शेर 
ज.व.रा.का नाममा कायम भएका ज.ध. तर्फको जग्गाको विवरणः 


क्रस. वडा कि.नं. क्षे.फ. कै. । 
१ २उक्ष २५ ०-१२-०-० 
(९ २उक्ष २६ १-८-०-० 
३ २उक्ष २७ ३-८-०-० 
॥1 २३क्ष २९ २-२-०-० 
जम्माकित्ता नं.: ४ जम्माक्षेत्रफल : ७-१४-०-० 


»? जग्गाधनी शैलजा राणा समेतले कर्मचारीका आफन्त तथा बिचौलियाहरूलाई गरी दिएको हालै 
देखिको वकस पत्रबाट दिएका जग्गाहरुको विवरण : 
मिति २०४७।७।२५।३ मा भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारको निर्णयबाट रुक्म शम्सेर ज.ब.रा, 
शैलाजा राणा र श्रीमती सुनिती राणाको नाममा जग्गाको श्रेष्ता कायम भए पश्चात यो जग्गा तपाईहरु समेतले 
हामीहरुको काम काज, ब्यवहारमा सहयोग गरी हामीलाई रिझाई आउनु भएकोले सो रिझाय बापत जग्गा 
संयुक्तरुपमा हा.ब. गरीदिएको छु, आफ्नो (नाममा दा.खा.) हक जानी भोग चलन गर्नु होला भन्ने मिति 
२०४९/०८/०१, २०४९/१०/१८, २०५०/१०/०४ गते समेतमा हालै देखिकोवकस पत्रबाट कर्मचारीहरुले 
आफन्तहरु निम्न व्यक्तिहरुको नाममा हा.ब. गरी राणाहरुबाट जग्गा लिएको देखिन आएको । 


निम्नः 

क्र. स. पकस दिनेको नाम थर (वकस लिने को नाम थर मिति रन. कित्तानं. | जगा क्षे.फ. 

१ शैलजा राणा, हेमन [मोहन प्रसाद भट्टराई, २०५०।२।२९ | १५२१३ | २३ ह  १-३-०-० 
शमशेर र हाटक | शसीकला सुब्बा १३ 
शमशेर ज.ब.रा. 

२ शैलजा राणा, हेमन बिद्या पौडेल गौतम  २०५०/०२/२९ १५२१२ २३ह . ०-११-०-० 
शमशेर र हाटक ३४ ०-३-०-० 
शमशेर ज.ब.रा, २३ क्ष 

२१ 

३ शैलजा राणा, हेमन (निर्मला देवी श्रेष्ठ २०५०/०२/२९ | १५२११ | २३ क्ष | ०-५-०-० 
शमशेर र हाटक २०, २६ | १-८-०-० 
शमशेर ज.ब.रा, 

॥ शैलजा राणा, हेमन (भुवन कुमारी चापागाईँ २०५०/०२/२९  १५२१० २३ ह. १-०-२-० 
शमशेर र हाटक उर्मिला शाह ३६ 
शमशेर 

५ शैलजा राणा, हेमन (सोदा कुमारीचापागाईँ | २०५०/०२/२९ १५२०९ २३ ह ०-१०-०-० 


१६० 


३५, 


शमशेर र हाटक १९ 
शमशेर ज.ब.रा, 

६ शैलजा राणा, हेमन ।मिठू देबी चापागा३ै २०४९/०८/०१ १२२ २३ ह. १-१०-२-० 
शमशेर र हाटक | इन्द्रबहादुर थापा २७,२८  २-८-०-० 
शमशेर ज.ब.रा, 

७ शैलजा राणा, हेमन |भुवन कुमारी चापागाई, | २०४९।१०।१९ १२३ २३ ह। ०-११-२-० 
शमशेर र हाटक उर्मिला शाह २०४९॥०८।०१ ११,१९७ . ३-५-०-० 
शमशेर ज.ब.रा, 

८ शैलजा राणा, हेमन (खिमादेवी आङबुहाङ | २०४९/०८/०१ ४१२४ २३ ह १-१४-२-० 
शमशेर र हाटक मोहन प्रसाद भट्टराई १८ 
शमशेर ज.ब.रा, 

९ रुक्म शमशेर |रामकल्याण अधिकारी | २०५१/०९/१६ ६३९५ २३ क्ष, २-४-०-० 
ज.ब.रा., सुनिती जि. तनहु आंबु ७०, ७१  १-१०-०-० 
राणा, शैलजा राणा गा.बि.स. वडा नं. ६ कि.का. मध्ये 

९२ ०-८-०-० 

१० ।रुक्म शमशेर,सुनिती |राम नाथ घिमिरे २०५१/१०/४ ६३९४ २३ क्ष | ३-४-०-० 
राणा, शैलजा राणा ८३ 

११ शैलजा राणा, हेमन वैकुण्ठ शर्मा रेमी ।२०४९/१०/०२ ७२६१ २३ क्ष १-०-०-० 
शमशेर र हाटक २२ 
शमशेर ज.ब.रा. 

1111 जम्माक्षेत्रफल क्षेत्रप २२-१०-०-० 
मोही भए बापत जग्गा प्राप्त गर्ने कत्रिम मोहीहरु तथा जग्गाको विवरणः 

म,नं. [नाम, थर | साविकको विवरण . वेवरए [ मोहीले प्राप्त गरेको जग्गाको विवरण प्राप्त गरेको को विवरण ॥ 

प्रडा नं. | कि.नं. क्षे.फ. सिटनं, केन. क्षेफ. 

१ पपूर्ण महर्जन २३क्ष ६१ | ०-१३-०-० १०८ ०-६-२-० 

२ पंच नारायण महर्जन २३क्ष ५४ | २-४-०-० ११४ १-१५-२-० 

बाबु-अष्टनारायणमहर्जन २२  १-६-०-० 

३ भाजुमान महर्जनको छोरा २३क्ष | २०  २-३-०-० 000. १-१-२-० 

सानुकान्छा भन्ने पं 
नारायण महर्जन 

४ ।नारां महर्जन र३क्ष | ६५ | ०-१०-२-० ११० ०-५-१-० 

५ अष्ट नारायण महर्जन |२३क्ष ३२०  २-१०-०-० ४६ १-५-०-० 

६ आशा नारायण महर्जन |२३क्ष | ८०  १-१२-०-० ११८ १-१-०-० 

८२  ०-६-०-० 


७ लक्ष्मी महर्जन भन्ने ।२३क्ष २४ . १-२-०-०- ११६ ०-१०-२-०- 
क्ष्मी माया महर्जन 
(बाबू-हिरामान महर्जन) 
८ शिक्ष्मी नारायण महर्जन २३क्ष, ५२ | १-२-०-०- १०४ ०-९-०-० 
(बाबु-अष्ट नारा महर्जन) 
९ ।लक्ष्मी नारायण | २३क्ष, २२ | २-७-०-० ४८ ०-१३-०-० 
महर्जन/डंगोल (बाबु- २४ | ०-१३-०-० 
कान्छा महर्जन) ५९  ०-५-२-० 
१० हेरामाया महर्जन (पति-|२३क्ष, ६७ | २-८-०-० ९८ १-४-०-० 
कुल बहादुर महर्जन) 
११ माया महर्जन (पति-|२३क्ष | ७९ ., १-९-०-० १०० ०-१२-२-० 
धन बहादुर महर्जन) 
१२ | रामकृष्ण महर्जन ररंह | १३ [ १-३-०-० ५२ ०-९-२-० 
१३ .रामदेवी महर्जन २३क्ष ७४ , १-६-०-० १२६ ०-११-०-० 
१४ | श्रीमती मोहन महर्जन ।२३क्ष । २९ | ०-१२-०-० १०६ 0-६-055 
१५ माया प्रजापति २३ह। २९ | २-४-०-० ४४ १-२-०-० 
१६ | मोहन माया तण्डुकार २३ क्ष, ४५ | ०-१-१-० १२० ०-१५-०-२ 
५०  १-१३-०-० 
१७ वेखानारायण महर्जन २३ह| १६ २-६-०-० ४२ १-३-०-० 
७० २-४-०-० 
१८ बस नारायण महर्जन .२३क्ष ७५ | ६-२-०-० १०२ ३-१-०-० 
१९ 2 २३ह | २१ | २-४-२-० ५० १-६-१-० 
श्रीमतीमय २३क्ष। २८ ०-८-०-० 
२० |; देव नारायण महर्जन ।२३क्ष ४३ | ०-५-०-० १२४ ०-७-२-० 
(बाबु- नारायण महर्जन) छु४ | १-३-०-० १२२ 
५३ १-७-०-० 
२१ विल बहादुर महर्जन |२३क्ष २६  १-८-०-० ९६ ०-१२-०-० 
जम्मा क्षे.फ. २०-१३-०-२ 


समरजंग कम्पनी कार्यालय भोटाहिटीको च.नं. ४२, मिति २०४९/०५/०२ गतेको पत्रः 


ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा जम्मा २९९-६-३ मध्ये जम्मा रोपनी १३५-७-३-० जग्गा मात्र यस 
कार्यालयको रेखदेखमा रहेको र सो जग्गा कमाउने मोही जवान ४७ बाट वाली असुली कार्य गरीदै आएको छ, 
साथै यस कार्यालयलाई साविक अञ्चलाधीशको कार्यालयबाट मिति २०२३।०६।२३ मा प्राप्त जानकारी 
अनुसार मोहीसँग भएको सम्झौता अनुसार हालसम्म के-कति कारणले मोहीहरुको नाम फिल्डबुक तथा 
लगतबाट कट्टा नभएको हो सो लगत कट्टागरी पुरै जग्गा श्री ५ को सरकारको नाममा कायम गरीनु पर्ने रयस 


१६२ 


कार्यालयको रेखदेखमा रहेको बाहेक जग्गा कुन कुन ईलाकालाई के कती दिईएको छर उक्त जग्गा कसरी प्राप्त 
भएको हो सो को अभिलेख यस कार्यालयमा नरहेको” भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएको पाइएको हुँदा उक्त जग्गामा 
मोही कायम नहुने तथ्य समरजंग कम्पनी कार्यालय भोटाहिटीले च.नं. ४२, मिति २०४९/०५/०२ गते मालपोत 
कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको पत्रबाट पुष्टि हुन्छ । 
भ.स.अ. श्री उमानाथ शर्मा ज्ञवालीबाट २७ जना मोही भनिएका व्यक्तिहरुको मोही नामसारी सम्बन्धी 
भएको फैसला: 
का.जि.काठमाडौं नगरपालिका वडा नं ३० बस्ने आशा नारायण महर्जनले दिएको निवेदन अनुसार का.जि. 
का.म.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. ८० को क्षे.फ. १-१२-०-० र ऐ. कि.नं. ८२ को क्षे.फ. ०-६-०-० समेतको 
जग्गामा मोहीयानि हकको प्रमाण पत्र पाउँ भन्ने निवेदन सम्बन्धमा विचार गर्दा यसमा विवाद जग्गाहरु धेरै समय 
अगाडि देखि मोहीको हैसियतले आशा नारायण महर्जनले जोतभोग गरी भूमि व्यस्था ऐन, २०२१ प्रारम्भ हुँदा 
मोहीयानी हक देखाई २ नं. अनुसूची समेत प्रकाशित भएको देखिएको, दोस्रो नापीको मोठ श्रेष्तामा समेत मोही 
कायम भएको देखिएकोले उक्त कित्ता जग्गामा निवेदकको नाममा मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र दिने ठहर्छ भन्ने 
समेत व्यहोराको फैसला गरेको देखिन्छ । साथै सोहि व्यहोराको अन्य २६ जना मोहीहरुको पक्षमा भएको एकै 
मिलानको फैसला मिति २०५५।१।६ गते भूमि सुधार कार्यालय, काठमाडौंबाट भएको देखिन्छ । 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा तत्कालीन सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले जग्गा 
प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको हकदैया 
कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने कानूनी व्यवस्था रहेको, २०१७ सालमा सुवर्ण शमशेरले श्रीमती 
श्वेतप्रभा समेतलाई गरीदिएकोवकसपत्रमा मोहीको सम्बन्धमा केहि उल्लेख नरहेको, २०२३ सालमा भएको 
नापीको फिल्ड बुकमा “यो जग्गा अञ्चल आदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधियाँमा कुत बुझाई कमाई 
आएको” भनी उल्लेख गरेको, जग्गा प्राप्ति ऐन, २०३४ को दफा २३ को उपदफा २ र ३ बमोजिम “जग्गाको 
स्वामित्व सरेको मितिदेखी नै उक्त जग्गाको लगत कट्टा भएको मानिनेछ” भन्ने ब्यबस्था भएबाट अधिग्रहण गरी 
आएको जग्गाको सरकारी लगतमा जनिएका अघिल्ला वा पछिल्ला व्यहोरा सबै स्वत: कट्टा हुन जाने हुँदा उक्त 
जग्गामा त्यसपछि कोही मोही नहुने तथा मिति २०२३।६।२३ गते अञ्चलाधीशको अफिस बाग्मतीले समरजंग 
कार्यालयलाई लेखेको पत्र बमोजिम ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा र घर राष्ट्रियकरण भैसकेकोले उक्त 
क्याम्प भित्रको जग्गा कमाउने मोही किसानहरु जवान ५७ ले सरकारलाई आवश्यकता परी हटाउन नपरेसम्म 
कमाई राख्न तथा ऐन नियम बमोजिमको मुल्य तिरी कमाउन पाउँ भन्ने निबेदन दिएकोले सरकारले अरुलाई कुत 
तोकेको सरह नै कुत लिई आवश्यकता नपरे सम्म कमाउन दिने भन्ने उल्लेख भएबाट सो जग्गामा कुनै पनि मोही 
नलाग्ने पुष्टि हुने। 
शैलजा राणा समेतले आफ्नो नाममा रहेको जग्गाको मोही लगत कट्टा गरी पाउँ भनी दिएको निवेदन 
उपर भएको फैसलाः 
त्यस्तै मिति २०५०।०२।०२ गते का. जि. ललिता निवास भित्रको जग्गा हामी आफैंले कमाई आएको, हाम्रो 
नामबाट जफत भएको हुँदा मोही हक नलागेको जग्गा हामीलाई श्री ५ को सरकारको निर्णय बमोजिम फिर्ता 
दिएकोमा जग्गा ज.ध.प्र.पुर्जामा मोही उल्लेखित विभिन्नव्यक्तीहरुको नाउँ लेखी पुर्जा दिएको हुनाले जुन 
अवस्थामा श्री ५ को सरकारले हाम्रो जग्गा जफत गरेको हो सोही अवस्थामा फिर्ता पाउनु पर्ने हुँदा जग्गा धनि 
प्रमाण पुर्जाको मोही महलमा उल्लेखित व्यक्तीहरुकोनाउँहरु कट्टागरी जोत पोत हाम्रो नाउँमा कायम गरी पाउँ 
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भन्ने व्यहोराको वारेश किशोर खतिवडाले शैलजा राणा समेतको तर्फबाट भूमि सुधार कार्यालयलाई मोही लगत 
कट्टा सम्बन्धमा निवेदन दिएको देखिन्छ । त्यस्तै २०५०।०४।०६। गते शैलजा राणा समेतले भूमि सुधार 
कार्यालय, चारखाल काठमाडौंमा मोही लगत कट्टा गरी दिन बयान सरहको निवेदन प्रस्तुत गरेको भनी निवेदन 
दिएको देखिन्छ । मिति २०५१।११।०५ गते का. जि. ललिता निवास भित्रको जग्गा हामिआफैंले कमाई 
आएको, हाम्रो नामबाट जफत भएको हुँदा मोही हक नलागेको जग्गा हामीलाई श्री ५ को सरकारको निर्णय 
बमोजिम फिर्ता दिएकोमा जग्गा ज.ध.प्र.पुर्जामा मोही उल्लेखित विभिन्नव्यक्तीहरुको नाउँ लेखी पुर्जा दिएको 
हुनाले जुन अवस्थामा श्री ५ को सरकारले हाम्रो जग्गा जफत गरेको हो सोही अवस्थामा फिर्ता पाउनु पर्ने हुँदा 
जग्गा धनि प्रमाण पुर्जाको मोही महलमा उल्लेखित व्यक्तीहरुकोनाउँहरु कट्टागरी जोत पोत हाम्रो नाउँमा कायम 
गरी पाउँ भन्ने व्यहोराको वारेश किशोर खतिवडाले शैलजा राणा समेतको तर्फबाट भूमि सुधार तथा व्यवस्था 
मन्त्रालयलाई मोही लगत कट्टा सम्बन्धीनिवेदन दिएको देखिन्छ । 
शैलजा राणा समेतले मोही लगत कट्टा गरी पाउँ भनी विभिन्न कार्यालयहरुमानिवेदन दिए पछि 
भूमि सुधार कार्यालय, काठमाडौंबाट मिति २०५५।१।६ गते निवेदकहरुकोमागदाबि सम्बन्धमा साविक जग्गा 
जफत हुँदाको अवस्था भन्दा अगाडि उक्त जग्गामा मोहीयानी हक (भूमि सम्बन्धि ऐन, २०१४ अनुसार सुरक्षित 
किसान) रहेको देखिने, भूमि सम्बन्धि ऐन, २०२१ प्रारम्भ भए पछि कानूनी प्रक्रिया पुरा गरी साविक देखि हाल 
सम्म मोही स्थापित भएको देखिने, मोहीयानी हकको दाबि लिई मोहीयानी हकको प्रमाण पत्र पाउन समेत माग 
दाबि राखी पेस गरेको निवेदनमा छुट्टा-छुट्टैकारवाहि चलिरहेको हुँदा फिराद मागदाबि बमोजिम पेस भएका ज.ध. 
प्रमाण पुर्जाको मोही महलमा अंकित भइरहेका मोहीहरुको नामहरुका मोही लगत कट्टा गर्न नमिल्ने ठहर्ने फैसला 
गरेको देखिन्छ । 
» मिति २०६१।०९।०७। गतेको भूमीसुधार कार्यालयको मोही बाडफाड तथा लगत कट्टा निर्णयहरु: 

मोही तथा जग्गा धनिहरुको संयुक्त निवेदन माग बमोजिम जग्गाको मोहीयानी हक बापत नगदै रूपैयाँ लिई सम्पुर्ण 

हक जग्गाधनि कै हुने गरी मोही लगत समेत कट्टा गर्ने गरी दुबै पक्ष मञ्जुर भै निवेदन तथा मोही हक बुझि लिएको 

भरपाई समेतमा सनाखत गरी दिएको देखिदा संलग्न कागज प्रमाणहरुका आधारमा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ 

(चौथो संशोधन) को दफा २६ (ग) २ बमोजिम उल्लेखित जग्गाको मोही लगत कट्टा हुने ठहर्छ, अरुमाकानून 

बमोजिम गर्न भन्ने निर्णय मिति २०६१।०९।०७ गतेको भूमीसुधार कार्यालयको मोही बाँडफाड तथा लगत कट्टा 

निर्णयहरु भएको देखिन्छ । 

सो पश्चात तपसिलका मोहीहरुलेमोहीयानी हकको निम्न कित्ता र क्षे.फ. भएको जग्गाको मोहीहक छाडे बापतको 

रकम बुझि लगत कट्टा भएको देखिएको । 


रकम बुझी मोही हक छाडी मोहीको लगत कट्टा सम्बन्धि विवरणः 


. हम क बुझ्ने धनीको जग्गा कित्ता नं. कह प्ोहीहक छ | | मि 
कृत्रिम मोहीको नाम थर बापत बुझेको 
नाम, थर रकम 
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१४ (चैत्य नारायण| माधवी,उमा २३ ह कि.नं.१७| १-६-३-१ रु.३३,००,०००।- | २०६१।०९।॥०६ 


(महर्जन)डंगोल | कुमारी ढकाल्नी नगर ४ १०२५- १-१२-१-२ 
समेत (१५ कि.नं २१६,| ०-०-३-० 
८६,२९१,२५५  ०-०-२-० 


ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाको हाल साविक: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले २०१८ सालमा जफत गरी समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेको जग्गा श्री ५ को 
सरकार मन्त्रिपरिषद्को मिति २०४७।०२।१४ ,२०४७।०४।८, २०४७।०५।०३ को निर्णयले प्रजातन्त्रको 
पुनर्स्थापनाको क्रममा जफत भएको सम्पति फिर्ता दिने निर्णय पश्चात हाम्रो प्रमाणको आधारमा मालपोत 
कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको मिति २०४९।०७।२५ र २०४९।०९।२३ को निर्णयबाट साविक लगत 
हाँडिगाउ मौजा ४५६ को ललिता निवास क्याम्प बालुवाटार को करिब २७३ रोपनी मध्ये मोही सहितको ५७- 
४-३-० रोपनी जग्गा हामी निवेदकहरुको नाममा दर्ता दा.खा. नामसारी भई संयुक्त रुपमा जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा 
प्राप्त गरेकोमा करिब ६-२-०-३ रोपनी जग्गा प्रधानमन्त्री निवास क्याम्प भित्र घुसेकोले सो कट्टा गर्नुपर्ने र सोही 
जग्गा मध्ये २०५२ साल अघि नै वडा नं २३ (क्ष) को कि.नं. २२ पुरै र वडा नं. २३ (ह) को कि.नं. 
११,१७,१८,२७,२८ पुरैबाट जम्मा क्षेत्रफल १०-१-२-० बिक्रि गरी सकेका छौं । सो बाहेक बाँकी कित्ता 
जग्गाहरुमा हामी र हाम्रा मोहीहरुबीच मोहीयानी हक सम्बन्धमा विवाद भइ मुद्दा परि पुनरावेदन अदालत पाटन 
समेतले मोहीहरुको हकमा मोहीयानी कायम गरी दिएको हुँदा सो फैसला बमोजिम भूसु.का.को मिति 
२०५७।१०।१३ को निर्णयबाट जग्गाधनि र मोहीको हकमा आधा आधा हिस्सा कायम हुने गरी कि.का. गरी 
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ख) 


ग) 


घ) 


ङ) 


ज.ध. पुर्जा प्राप्त गरी सकिएको र सो कारवाही हामीलाई स्वीकार्य भइसकेकोले सो बमोजिम हाम्रो श्रेष्ताबाट 
लगत कट्टा गरी नयाँ कायम भएको कि.नं. र क्षेत्रफल समेतको जग्गाको हाल साविक गराई ज.ध. प्रमाण पुर्जा 
पाँउ भनी हेमनशमसेर ज.ब.रा., शैलजा राणा समेत २ जनाको वारेश भई र आफ्नो हकमा समेत 
हाटकशमसेरज.ब.रा.लेमा.पो.काडिल्लीबजारमा मिति २०५९।०२।२१ गते निवेदन पेश गरेको देखिन्छ । 
समरजंग कम्पनी कार्यालयले ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सम्बन्धमासाविक अञ्चलाधीशको 
कार्यालय, बागमती अंचलको मिति २०४४।१०।२२ गतेको जानकारी अनुसार ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
जग्गा जम्मा २९९-६-३ रोपनी मध्ये जम्मा रोपनी १३२५-७-३-० जग्गा मात्र यस कार्यालयको रेखदेखमा रहेको र 
सो जग्गा कमाउने मोही जवान ४७ बाट वाली असुली कार्य गरीदै आएको, साथै यस कार्यालयलाई साविक 
अञ्चलाधीशको कार्यालयबाट मिति २०२३।०६।२३ मा प्राप्त जानकारी अनुसार मोहीसँग भएको सम्झौता 
अनुसार हालसम्म के-कति कारणले मोहीहरुको नाम फिल्डबुक तथा लगतबाट कट्टा नभएको हो, सो लगत 
कट्टागरी पुरै जग्गा श्री ५ को सरकारको नाममा कायम गरीनुपर्ने र यस कार्यालयको रेखदेखमा रहेको जग्गा 
बाहेक कुन-कुन इकाईलाई के-कति दिईएको छ र उक्त जग्गा कसरी प्राप्त भएको हो, सोको अभिलेख यस 
कार्यालयमा नरहेको भन्ने समरजंग कम्पनीको च.नं. ४२, मिति २०४९।०५।०२ को पत्रबाट मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारलाई जानकारी गराएको देखिन्छ । 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले २०१८ सालमा जफत गरी समरजंग कम्पनीको जिम्मामा राखेको जग्गा २०४७ 
सालको जफत जग्गा फिर्ता दिने तत्कालीन म.प. को निर्णय पश्चात फिर्ता भई लालपुर्जा समेत पाई सकेका 
हेमनशमसेर ज.ब.रा. समेतका ज.ध. का वारेश हाटक शमसेर ज.ब.रा. को निवेदन बमोजिम साविक बमोजिम 
साविकै तर्फबाट साँध सँधियार अन्य ज.धहरु र सरकारी सार्वजनिक दर्ता बाँकी जग्गाहरू समेत घट्न घुस्न 
नपाउने गरी भोग समेत हेरी भोग एकिन गरी पछि सम्म विवाद नआउने गरी सबै निवेदकहरुलाई रोहवरमा राखि 
रित पूर्वकको कि.का.गरी आयोगबाट रोक्का रहेको जग्गा क्षे.फ. र पर्ती घुसेको क्षेत्रफल समेत नघट्ने गरी श्री ५ 
को सरकारको नाममा र निवेदकहरुका नाममा समेत कि.का.गरी पठाउन नापी शाखामा लेखी पठाउन पर्न 
देखिएको भन्ने व्यहोराको मा.पो.का.डिल्लीबाजारको मिति २०५९।०५।१० गतेको टिप्पणी र आदेश देखिन्छ । 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले २०१८ सालमा जफत गरी समरजंग कम्पनीको जिम्मामा राखेको जग्गा २०४७ 
सालको जफत जग्गा फिर्ता दिने तत्कालीन म.प. को निर्णय पश्चात फिर्ता भई लालपुर्जा समेत पाई सकेका 
लक्ष्मी नारा महर्जन समेतका ज.ध. का वारेश राम कुमार सुवेदी र अर्का ज.ध. राम कल्याण अधिकारीको 
छुट्टाछुट्टै निवेदन बमोजिम साविक बमोजिम साविकै तर्फबाट साँध सँधियार अन्य ज.धहरु र सरकारी सार्वजनिक 
दर्ता बाँकी जग्गाहरू समेत घट्न घुस्न नपाउने गरी भोग समेत हेरी भोग एकिन गरी पछि सम्म विवाद नआउने 
गरी सबै निवेदकहरुलाईरोहवरमा राखि रित पूर्वकको कि.का. गरी आयोगबाट रोक्का रहेको जग्गा क्षे.फ. र पर्ती 
घुसेको क्षेत्रफल समेत नघट्ने गरी श्री ५ को सरकारको नाममा र निवेदकहरुका नाममा समेत कि.का. गरी 
पठाउन नापी शाखामा लेखी पठाउन पर्ने देखिएको भन्ने व्यहोराको मा.पो.का.डिल्लीबाजारको मिति 
२०५९।०५।१० गतेको टिप्पणी र आदेश देखिन्छ । 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले २०१८ सालमा जफत गरी समरजंगकंपनीको जिम्मामा राखेको जग्गा २०४७ 
सालको जफत जग्गा फिर्ता दिने तत्कालीन म.प. को निर्णय पश्चात फिर्ता भई लालपुर्जा समेत पाई सकेकाले 
हा.सा. गरीदिन द्विविधा नभएकोले साविक बमोजिम फरक नपर्ने गरी पछिसम्म विवाद नआउने गरी फिल्डमा 
गईकि.का. गर्न नापी शाखामा पठाउने भन्ने मिति २०५९।०५।१० मा राय र संलग्न कागज प्रमाणका आधारमा 
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च) 


छ) 


ज) 


झ) 


ज) 


हालसाविक हुन सहमतिका लागि मिसिल श्री भूमि सुधार तथा व्यवस्थापन विभागमा पठाइ सहमति प्राप्त 
भएपछि मात्र अग्रिम कारवाही हुन उपयुक्त हुने देखि पेश गरी सदर गरेको व्यहोराको 
मा.पो.काडिल्लीबजारकाठमाडौंको मिति २०५९।०६।१७ गतेको टिप्पणी र आदेश देखिन्छ र सोही मितिमा 
भूमि सुधार तथा ब्यवस्थापन विभागलाई आवश्यक निर्देशन तथा सहमतिका लागि पत्राचार गरेको देखिन्छ । 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले २०१८ सालमा जफत गरी समरजँग कंपनीको जिम्मामा राखेको जग्गा २०४७ 
सालको जफत जग्गा फिर्ता दिने तत्कालीन म.प. को निर्णय पश्चात फिर्ता भई लालपुर्जा समेत पाई सकेकाले 
विभिन्न व्यक्तिहरुले उक्त जग्गाको हा.सा. गरी पाउँ भनी माग गरेकोले व्यक्ति विशेषका नाममा साविकमा दर्ता 
प्रमाणित रहेको देखिएकोले सोही प्रमाणित श्रेष्ताका आधारमा हाल नापी अनुसार कायम भएका 
कि.नं.काजग्गाहरु सोही श्रेष्तालाई आधार मानी हा.सा.कोश्रेष्ता मिलान गर्न बाधा नपर्ने व्यहोराको भूमि सुधार 
तथा व्यवस्थापन विभागको मिति २०५९।०६।२४ गतेको टिप्पणी र आदेश देखिन्छ र सोही टिप्पणी र आदेश 
बमोजिम साविकश्रेष्तालाई आधार मानि हाल साविकश्रेष्ता मिलान गर्न बाधा नपर्ने भन्ने व्यहोराको भूमि सुधार 
तथा व्यवस्थापन विभागले मा.पो.काडिल्लीबजारलाई निर्देशन सहित मिति २०५९।०७।०१ गते मिसिल 
पठाएको देखिन्छ। 

श्री ५ को सरकार अन्तर्गतको निकायको नाममा नापनक्सा भएको जग्गा सम्बन्धमा विभागियस्विकृतीले मात्र 
हुने वा श्री ५ को सरकार म.प.को स्वीकृती चाहिने हो भन्ने विषयमा दुविधा भइ कार्य सम्पादन गर्न बाधा 
भएकोले पुनर्विचार हुन फाइल पुन: पठाउने भन्ने व्यहोराको मा.पो.का. डिल्लीबजारको मिति २०५९।०८।१७ 
गतेको टिप्पणी र आदेश देखिन्छ रसोही मितिमा भूमि सुधार तथा व्यवस्थापन विभागको मिति २०५९।०७।०१ 
को निर्देशनले दुविधा परेकोले श्री ५ को सरकारको सहमति आवश्यक पर्ने हुँदा पुनःविचारको लागि उक्त 
मिसिल संलग्न राखी पत्राचार गरेको देखिन्छ । 

हाल साविक गर्ने काम साविक श्रेष्ताका आधारमा गर्ने विषय भएको र फिल्ड बुक व्यहोरालाई आधार मान्न 
मिल्ने वा नमिल्ने विषयमा स्पष्ट हुन आवश्यक देखिएको भनी राय पेश गरेकोमा शा.आ.बाट उल्लेख भएको 
व्यहोरा मनासिब देखि सोहिअनुरुप विभागको मिति २०५९।६।२४ को निर्णय र सोही अनुरुपको विभागको 
आदेश भइसकेको हुँदा थप निर्देशन दिइरहन नपर्ने र सोहि पूर्व निर्णय अनुसार कारबाही गर्न लेखी पठाउने 
भन्नेभू.सु तथा व्यवस्थापन विभाग बबरमहलकाठमाडौंको टिप्पणी र आदेश देखिन्छ। 
ज.ध. सुवर्ण शमसेर ज.ब.रा. को जग्गा श्री ५ को सरकार बाट निजका हकदारहरुले फिर्ता पाई विभिन्न व्यक्तिको 
नाममा गएका विभिन्न कित्ता जग्गाहरुहा.सा. गरी पाउँ भनी ज.ध.हरुलेनिवेदनबाटमागदावि गरेकोले विभागको 
निर्देशन अनुसार साविक दर्ताका जग्गाहरुपुन: नापी अनुसार कायम कित्ताहरुसँगश्रेष्ता अद्यावधिक गर्ने तर्फ 
कारवाही अगाडि बढाउन मालपोत कार्यालयका अधिकृतले निर्णयार्थ पेश गरे पश्चातसाविक देखि कायम 
भएको दर्ता श्रेष्ता र विभागिय सहमति समेतका आधारमा निम्न कित्ता जग्गाहरुको नयाँ नापी अनुसार हा.सा 
गरी श्रेष्ताअद्यावधिक सम्म गरी दिने तर्फ सदर भन्ने व्यहोराको मा.पो.काडिल्लिबजारकोमिति २०६०।०८।०३ 
गतेको टिप्पणी र आदेश देखिन्छ। 

ज.ध. हेमनशमसेर ज.ब.रा. समेतका संयुक्त नाममा दर्ता कायम रहेका जग्गा नयाँ नापी अनुसार हा.सा. गरी पाउँ 
भनी पेश गरेको निवेदन माग अनुसार साविक २३ ह का कि.नं. ३३, ३८, ३९, ४९, ५१, २३, ८, १४, ४३, 
४५, ४७, र ऐ,. २३ क्षका कि.नं. १८, २०, २३, ९७, १२९, २९, ११७ समेत भिडी नया नापीमा नगर ४ सिट 
नं. १०२५-१५ कि.नं. ६१, ५, ५९, ५५, ९०, ८९, ९४, ९९, ९२, १०३, ८८, ७९, ८१, ८७, ८३, ८४, १९, 
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ट) 


ठ) 


ड) 


ढ) 


७०, ८५,९७, ६६, ६७, ६८, ६९, ९६, ७, ८, ९, ४, १७, ७५ तथा ज.ध. सुनिती राणा समेतका 
निवेदनमागदावि अनुसार साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ३३, ३४, ३६, १०९, ३७, ३८, ४०, ५५, ५६, ११५, 
१२५, ५८, ६०, ६२, ७२, १०३, ४..., १२३, ५१, १०५, ५९, ११३, १०७, ३२, ४२, ४५, ४६, १२१, ४७, 
१११, ६४, ६६, ८१, ९९, ८२, १२७, ९३, १०१, ११९, ३१ समेत भिडी नयाँ नापिमा नगर ४ सि.नं. १०२५- 
१५ कि.नं. ३६, ३२, २५, ३३, ४.., ०.., २४ ,४३,२२, २४, २२, २१, २०, १६, १८, १९, २९, ४२, २९, 
२७, २७, १४, ४५, १८, ५१, ४९, २२, ५१, ५२, १६, १९, ११, ७, ४, २, ४९, ९, ४०, ४०, ४९,६५, ७, 
१९, २०, ५२, ४, १० सेमतका कित्ता जग्गाहरुको पछि सम्म पनि कुनै विवाद समेत नआउने गरी फिल्डमा गै 
भोग समेत हेरी रित पूर्वक कित्ताकाट गरी पठाउन नापी शाखामा लेखी पठाउन पर्ने भन्ने व्यहोराको मा.पो.का 
डिल्लीबजारको मिति २०६०।०८।१८ गतेको टिप्पणी र आदेश देखिन्छ । तथा सोही मितिमा मालपोत 
कार्यालयले कि.का. को लागि नापी कार्यालयलाई पत्राचार समेत गरेको देखिन्छ । 

मिति २०६०।०९।०१ गते नापी कार्यालयले मा.पो.कार्यालयको पत्रानुसार जग्गाको कित्ताकाट गरी मालपोत 
कार्यालय डिल्ली बजारलाई विवरण पठाएको देखिन्छ । 

निवेदक का.म.न.पा. वडा नं. ९ बस्ने हेमन शमसेर ज.ब.रा-१, सुनिती राणा-१ समेतले हामिहरुका संयुक्त 
नाममा दर्ता कायम भएको जग्गा नयाँ नापी अनुसार हा.सा गरी ज.धप्र. पुर्जा पाउँ भन्ने माग निवेदन साथ संलग्न 
कागजातहरु र नापी शाखा डिल्लीबजार बाट प्राप्त हा.साविवरण र कि.काविवरणका आधारबाट माग 
बमोजिमका कित्ता जग्गाहरुनिवेदकहरुका संयुक्त नाममा हा.सा गरी श्रेष्ता अध्यावधिकका लागी निर्णायार्थ 
मिति २०६०।०९।०३ गते टिप्पणी तयार गरी मिति २०६०।०९।१५ मा सदर गरेको मा.पो.का डिल्ली बजारको 
टिप्पणी र आदेश थान- २ देखिन्छ। 

निवेदक लक्ष्मी नारायण महर्जन समेतले संयुक्त नाममा दर्ता कायम रहेको जग्गा नयाँ नापी अनुसार हा.सा. गरी 
ज.ध. प्रमाणपुर्जा पाउँ भनी दिनु भएकोमा निवेदन साथ संलग्न कागजात र नापी शाखा डिल्लीबजारबाट प्राप्त 
हा.सा.विवरण एवं च.नं.२६६० मिति २०६०।०९।०२ समेतको कित्ताकाट विवरण समेतबाट उल्लेखित जग्गा 
निवेदकहरुका संयुक्त नाउमा हा.सा. गरी श्रेस्ता अध्यावधिक हुन पेश गरी मिति २०६०।०९।१५ मा सदर 
गरिएको टिप्पणी र आदेश देखिन्छ । 

रेखा घिमिरेको जग्गाको हा.सा. को सम्बन्धमा 

मिति २०६०।११।३० गते रेखा घिमिरेले निजको नाममा दर्ता रहेको साविक नगर २३ क्ष कि.नं, ७० को 
क्षे,फ.२-४-०-० र कि.नं. ८३ को ३-४-०-० जग्गा हा.सा. गरीज.ध. प्रमाण पत्र पाँउ भनी मा.पो.का. मा माग 
निवेदन गरेकोमा उक्त जग्गाको साविक नक्सामा बाटो नभएको र हाल नयाँनापीको नक्सामा कि.नं. ५३,६३ को 
बीचमा बाटोको संकेत देखिएको हुँदा सो जग्गा हा.सा. गरी ज.ध. प्रमाणपुर्जा दिदा सरकारी, 
सार्वजानिक,ऐलानी, प्रति,साँध सँधियारमा जग्गा घट्न घुस्न वा मिचिन गै नापनक्सा गरी अन्य कसैको हक 
स्वामित्वमा कुनै कसैको जग्गा घट्न घुस्न गइ सार्वजनिक वा व्यक्तिगत हक स्वामित्वमा कुनै असर पर्छ 
पर्दैन,यस सम्बन्धमा साँध सँधियार तथा भद्र भलादमीको रोहवरमा नयाँ नापीकोकि.नं. ५३,६३ र ८ मा भिड्ने 
निवेदकको भोगमा रहेको चारै तर्फ सीमाना कायम भैसकेको,निवेदकको हक भोगको जग्गाको श्री नापी 
शाखाबाट प्राप्त विवरण अनुसार हा.सा. गरी नक्साको बीचमा देखिएको बाटोको संकेत हटाई निजहरुकै नाममा 
कायम गरी श्रेस्ता अध्यावधिक गरी दिएमा फरक पर्ने छैन भनी सर्जमिन मुचुल्का गरिएको देखिन्छ । 
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ण) 


मिति २०६१।०३।१४ यसमा पेश भएको नक्सा हेर्दा साविक कित्ता नं. ७० को उत्तर तर्फ कि.नं ६८ क्षेत्रफल 
१-८-०-० भएकोमा हाल नगर ४ सिट नं.१०२५-१५ कित्ता नं. ६४ क्षेत्रफल ७७७.४०(१-८-१-२) कायम 
भएको देखिन्छ । साविक कि.नं. ७० को पूर्ब तर्फ कि.नं.६९ हाल कायम कि.नं.३१० क्षे.फ.०-३-०-० भएको 
देखिन्छ । त्यस्तै पूर्बतर्फ साविक कि.नं. ३७ क्षे.फ. १-१५-०-० को हाल नगर ४ सिट नं.१०२५-१५ को कि.नं. 
०५४ क्षे.फ. ३६.२०(०-१-०-२) सिट नं. १०२५-२० कि.नं. ९ क्षे.फ.१०६१.००(२-१-१-१)कायम भएको 
देखिएको । पश्चिम तर्फको जग्गाहरु व्यक्ती विशेषका नाममा दर्ता कायम भइसकेको देखिदा पूर्बतर्फका साविक 
कि.नं.६९ को र उत्तर तर्फको कि.नं.६८ को जग्गाको क्षे.फ बाट नघटाई बाँकी रहने गरी कि.का गराई पठाईदिन 
नापी शाखालाई लेख्न मनासिव देखि आदेशको लागि पेश गरी सदर गरेको देखिन्छ । 
मिति २०६१।०४।२८ गते नापी शाखाका प्राविधिकले दिएको फिल्ड प्रतिवेदनमा साविक कि.नं. ७०,८३ को 
वरिपरी बाटो नदखिने तर हालको नक्सामा गोरेटो बाटोको भएतापनि फिल्डमा उक्त बाटो नभएको भनी उल्लेख 
भएको ।सो सम्बन्धमा कार्यालयबाट स्थलगत सर्जमिन गर्दा उक्त गोरेटो बाटो निजको जग्गा भित्रैकोहिड्ने 
बाटोको डोब हो ।सो बाटोको संकेत हटाइ हा.सा गरी दिएमा फरक नपर्ने भनी व्यक्तिहरुले लेखाइ दिएको हुँदा 
निवेदकको हा.सा. भागको जग्गाको नयाँ नापीको नक्सामा देखिएको गोरेटो बाटोको संकेत हटाई मिति 
२०६१।४।२२ को आदेश अनुसार कि.का गर्नको लागि के गर्नु पर्ने हो उल्लेख भएको नदेखिदाए किन आदेश 
पाउन भनी नापि शाखाको च.नं.७९४/(१०२५-१५) को पत्रानुसार कि.नं.५३ र ६३ को बीचबाट देखिएको 
गोरेटो बाटोको संकेत कट्टा गरी मिति२०६१।४।२२ को आदेश अनुसार कि.का.गरीपठाइदिन नापी शाखामा 
लेखी पठाउने भनी पून:टिप्पणी र आदेश देखिन्छ। 
हाल साविक माग बमोजिम पूनःनापी हुँदा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने जनिई नाप नक्सा भएकोमा 
यिनैज.ध.का दाताको हा.सा. गर्ने सन्दर्भमा भू.सु तथा व्य. विभागमा निर्देशन माग हुँदा साविक व्यक्ती विशेषका 
नाममा दर्ता प्रमाणित रहेको जग्गा देखिएकोले सोही प्रमाणित श्रेष्ताका आधारमा हाल नापी जग्गाको 
कि.नं.काजग्गाहरु सोही श्रेष्ता मिलान गर्न बाधा नपर्ने भन्ने उल्लेख भै आएको देखिएकाले नापी शाखा 
काठमाडौँबाट प्राप्त विवरणकि.का. तथा मिति २०६१।३।१० च.नं. १३९६० को पत्र, मिति २०६०।११।३० को 
सर्जमिन समेतका आधारमा पेश भए बमोजिम कि.नं. ३११,३१३,८,५३ को श्रेस्ताअध्याबधिक हुन निर्णायार्थ 
पेश गरेकोमा नापी शाखाको संलग्न विवरण,स्थलगतसर्जमिन समेतका आधारमा श्रेष्ता अध्यावधिक गरी 
दिनेमा.पो.का.डिल्लिबजारको मिति २०६१।६।२० गते टिप्पणी र आदेश देखिन्छ। 

मिति २०६०।०९।०३ गते हा.सा. गरेका जग्गाहरुको विवरणः 


क्र.सं. 


कित्ताको क्र.सं. 


वडा 


साविक कि.नं. 


साविकक्षे.फ. 


हालको कि.नं. 


हालको क्षे.फ. 
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अभियक्त उपरको अभियोग: 


यसमा नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय, केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो महाराजगंज, काठमाडौंबाट अनुसन्धान कार्य 
सम्पन्न भई अभियोजनार्थ प्राप्त हुन आएको प्रस्तुत मुद्दामा मिसिल संलग्न कागजातहरु समरजंग कम्पनीमा 
कार्यरत ऐ. कार्यालयका प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दरखास्त, प्रहरी प्रधान कार्यालय केन्द्रीय 
अनुसन्धान व्यूरो, महाराजगञ्ज काठमाडौंबाट गठित छानविन समितिले नेपाल सरकार गृह मन्त्रालयमा पेश 
भएको छानविन प्रतिवेदन, पूर्व सचिव शारदा प्रसाद त्रितालको संयोजकत्वमा गठीत छानविन समितिको 
प्रतिवेदन, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको कार्यालयबाट प्राप्त पत्रहरु, गुठी संस्थान कार्यालयबाट प्राप्त 
पत्रहरु, भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयबाट प्राप्त पत्रहरु, नापी कार्यालयबाट प्राप्त पत्रहरु, भूमि सुधार तथा 
व्यवस्थापन विभाग समेतका बिभिन्न कार्यालयहरुबाट प्राप्त पत्रहरु, बुझिएका मानिसहरुले गरेको घटना विवरण 
कागज, प्रतिवादीहरु मिन बहादुर गुरुङ समेतले गरेको बयान समेतका आधार प्रमाणहरुबाट २०२१ सालमै 
सम्बन्धित जग्गाधनीलाई मुआब्जा दिई रितपूर्वक अधिग्रहण भई आएको काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा नं.४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाहरु प्रतिवादीहरुको 
योजना र मिलेमतोमा गैरकानूनी तरिकाले सरकारी कागजातहरुमा तथ्य र अभिलेख विपरितका फरक तथा झुठो 
ब्यहोरा उल्लेख गरी गराई सरकारी कागजातहरु किर्ते गरी सरकारको हक मेटाई उक्त सरकारी जग्गा फरक-फरक 
मितिहरुमा ४ (चार) चरण गरी ब्यक्ति बिशेषको नाममा नामसारी दर्ता कायम गरेको, सरकारी छाप दस्तखत 
किर्ते मुद्दाको वारदात स्थापित हुन आयो । 

अब प्रस्तुत मुद्दामा प्रतिवादीहरुले के कस्तो गरेको कसूर गरेका हुन्‌ र निज प्रतिवादीहरु उपर के-कति 
सजायको मागदावी लिई अभियोजन गर्ने भन्ने सम्बन्धमा निर्णयतर्फ हेर्दा, यसमा प्रतिवादीहरुले प्रस्तुत कसूर 
गर्ने योजना तयार गरी बृहत्तर योजनाको कार्यान्वयन गरी २०४२ साल देखि मिति २०७०।०१।२७ गते तथा सो 
पछाडिका मितिहरुमा समेत निरन्तर रुपमा नेपाल सरकारको नाममा रहेको १४३-६-३-३ रोपनी सरकारी जग्गा 
व्यक्ति विशेषका नाममा नामसारी गर्ने उद्देश्यले मिति २०४२।०३।१६ गते जग्गाधनी महलमा श्री ५रश्री५को 
सरकार लेखिएको जग्गा श्री ५ पछिको भाग च्यातेर उक्त ७ कित्ता जग्गाहरु श्री ५ गुठीका नाम श्रेस्ता जनाएको 
त्यस्तै जग्गाधनी महलमा श्री ५ को सरकार पछिको भाग च्यातेर वा च्यातिएकोमा उक्त २७ कित्ता जग्गाहरु श्री 
५ को सरकार गुठीको नाममा श्रेस्ता जनाई फरक व्यहोरा पारी किर्ते गरेको । साथै उक्त जग्गाहरु पहिलो नापीमा 
श्री ५ को सरकार र दोश्रो नापीको फिल्डबुकको जग्गाधनी महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख 
भएकोबाट उक्त व्यहोरा किर्ते देखियो । 

वि.सं.२०४७ सालमा प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको लागि भएका संघर्षहरुमा संलग्न भएको कारणबाट 
बिभिन्न व्यक्तिहरुको हरण तथा जफत भएको सम्पति गृह मन्त्रालयले छानबिन गरी यकिन भए पछि 
हदबन्दीको टुङ्गो लगाएर फिर्ता दिने श्री ५ को सरकारले निर्णय गरेकोमा मन्त्रीपरिषदको मिति २०४७।०२।१४, 
२०४७।०४।०८ र २०४७।०५।०३ गतेको निर्णयको अपव्याख्या, दूरुपयोग, विपरीत गरी मालपोत कार्यालय 
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डिल्लिबजारका तत्कालिन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुले आफ्नो पदीय 
जिम्मेवारी दूरुपयोग गरेर वदनियतपूर्वक कानून विपरित नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नामको ११२-४-१- 
० रोपनी जग्गा हानी नोक्सानी हिनामिना गरी हक मारी सुनिती राणा समेका व्यक्तिका नाममा मिति 
२०४९।०७।२५ र २०४९।०९।२३ गते मिसिल नं.१०२४ र १०२५ बाट दर्ता गरेको देखियो। 

मिति २०४९।॥०९।२३ गते मिसिल नं.१०२४ बाट २८-१५-१-० रोपनी र मिसिल नं.१०२५ बाट ७- 
१४-०-० रोपनी गरी जम्मा ३६-१३-१-० रोपनी जग्गाधनी दर्ता श्रेस्तामा पहिलेनै किर्ते भई बसेको ३४ कित्ता 
जग्गा मध्ये गुठीको श्रेस्ता खारेज गरी कानून विपरीत रैकर परिणत गरी मालपोत बिभागका तत्कालिन प्रमुख 
मुकुन्द प्रसाद आचार्यले पत्रादेशमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट निर्णय गरी जग्गा दर्ता कायम 
गरिदिएको र सो पश्चात प्रमाण लोप गरी किर्ते गरेको, व्यक्तिको नाममा जग्गा दर्ता गर्न निर्णय भएको मिसिल 
नं.१०२४ र १०२५ को फाईल गोपाल कार्की समेतको मिलेमतोमा गायब गरेको देखियो । 

मिति २०६२ सालमा छुट जग्गा दर्ता भनी सरकारी जग्गा दर्ता गरी किर्ते गरेको, २०६७ सालमा जग्गा 
सट्टापट्टा गरी सरकारी जग्गा लिएको, २०६९ सालमा सरकारी जग्गा श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता 
कायम गरेको कार्यबाट कसूरमा संलग्न रही प्रतिवादीहरुले सरकारी छाप दस्तखत किर्ते सम्बन्धी कसूर गरी 
सरकारी जग्गालाई व्यक्तिको नाममा दर्ता गराएको तथ्य खुल्न आयो । 

अत: सरकारले तत्कालीन अवस्थामा कानून बमोजिमको प्रक्रिया पूरा गरी सम्बन्धित जग्गाधनीलाई 
कानून बमोजिमको सुनुवाईको मौका दिई अधिग्रहण गरिलिएको जम्मा क्षेत्रफल २८४-१४-३-० रोपनीको 
जग्गाको जम्मा रकम रु.१६,३३,९२२।१९ क्षतिपूर्ति समेत दिई सरकारी प्रयोजनका लागि प्राप्त गरिलिएको 
काठमाडौं बालुवाटार स्थित साविक हाँडिगाँउ मौजा हा.नं.४५६ को लगत भिड्ने ललिता निवास क्याम्प 
भित्रका सरकारी जग्गाहरू तथा सोही क्षेत्रका राजकूलो र बाटो समेतका सार्वजनिक जग्गाहरू जग्गा प्राप्ति ऐन, 
२०१८, भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१, गुठी ऐन, २०३३, जग्गा प्राप्ति ऐन, २०३४, मालपोत ऐन, २०३४ र जग्गा 
प्रशासन निर्देशिका, २०५८ को बर्खिलाप हुनेगरी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषलाई फिर्ता दिने, कृत्रिम व्यक्तिहरू 
खडा गरी सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा मोही कायम गर्ने, नेपाल सरकार, समरजंग कम्पनीको नामको दर्ता 
सच्याई गैहरकानूनी रुपमा व्यक्ति विशेषको नाममा सरकारी जग्गा हाल साविक गर्न, गराउने, एक पटक 
सरकारको नाममा दर्ता कायम भइसकेको जग्गा छट जग्गा दर्ताको प्रावधानको दरुपयोग गरी मालपोत ऐन 
२०३४ को विपरित पुनः व्यक्ति विशेषको नाममा गैरकानूनीरुपमा दोहोरो दर्ता गर्ने, अन्य मन्त्रालय, निकायको 
क्षेत्राधिकार ग्रहण गरी सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा मोहीको हैसियत दिनेगरी गलत लिखत तयार गरी 
अनाधिकृत व्यक्तिलाई सरकारी, सार्वजनिक जग्गाको स्वामित्व हस्तान्तरण गर्ने गरी दुषित प्रस्ताव तयार गर्ने, 
दुषित प्रस्ताव तयार गर्नको लागि गलत राय सहित टिप्पणी पेश गर्ने, दुषित प्रस्ताव मन्त्रिपरिषद्मा पेश गर्नको 
लागि स्वीकृति दिने र पेश गर्ने, जग्गाको साविकको लगत, सरकारी कार्यालयहरूमा भएका अभिलेख 
प्रमाणहरूबाट कतै पनि उक्त ललिता निवास क्याम्प क्षेत्रमा गुठीको अस्तित्व नदेखिएको अवस्थामा 
साविकदेखि नै नेपाल सरकारको नाममा कायम रही समरजंग कम्पनीको नाममा जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कायम 
रहेका जग्गाहरूको सरकारको नामको लगत कट्टा गरी उनाउ गुठीको नाममा कायम गरी अनाधिकृत 
व्यक्तिहरूलाई मोही खडा गर्ने प्रयोजनका लागि मिसिल खडा गरी मन्त्रालयमा पठाउने र सरकारी जग्गा मस्यौट 
हुने गरी दुषित प्रस्ताव तयार गर्ने तथा मन्त्रिपरिषद्मा पेश गर्न स्वीकृत दिने समेतका गैरकानूनी क्रियाकलापमा 
संलग्न कर्मचारी, पदाधिकारीहरू एवम्‌ सरकारी, सार्वजनिक जग्गा आफ्नो नाममा कायम गराउन राष्ट्रसेवक 
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कर्मचारीहरूलाई अनुचित प्रभावमा पारी नेपाल सरकारलाई प्रत्यक्ष हानी र आफू समेतलाई प्रत्यक्ष लाभ 
पुच्याउने कार्यमा संलग्न व्यक्तिहरू तथा उक्त गैरकानूनी कार्यमा प्रत्यक्ष संलग्नता रहेका अन्य व्यक्तिहरू समेतले 
एकआपसमा मिलेमतो गरी, योजना बनाई किर्ते र फरक व्यहोराको तथ्यांक प्रस्तुत गरी सरकारी जग्गा हिनामिना 
गरी सरकारी छाप दस्तखत किर्ते सम्बन्धी कसूर गरेको देखिन आयो । 

मालपोत ऐन, २०३४ को अधिकार प्रयोग गरी नेपाल सरकारले बनाएको जग्गा प्रशासन निर्देशिका, 
२०५८ को दफा ३५८ मा हालवालाको नामबाट दाखिल खारेज भन्ने शिर्षकमा “नामसारी भएपछि नेपाल 
सरकार वा आयोजनाले जग्गा कब्जामा लिएको मितिदेखि स्वतः लगत कट्टा भएको ठहरिने जग्गा प्राप्ति ऐनले 
ब्यवस्था गरेको हुँदा त्यस्तो प्राप्त भएको जग्गा हाल पारित नाम सारी दाखिल खारेज गराई लिनेको हक नहुने 
हुँदा जतिसुकै पटक स्वामित्व सारेको भएपनि हालवालाको नामबाट प्राप्त गर्ने निकायका नाममा दाखिल खारेज 
गरी हाल जग्गावाला व्यक्तिलाई जानकारी दिनुपर्छ र त्यस्तो जग्गा हालवालाका नाउँमा जग्गा रोक्का भए रोक्का 
राख्ने निकायलाई समेत जानकारी समेत दिनुपर्छ ।” भन्ने व्यवस्था रहेको देखिएको अवस्थामा तत्कालीन 
सरकारले जग्गा प्राप्ति ऐन,२०१८ वमोजिमको कानूनी प्रक्रिया पूरा गरी प्राप्त गरेका साविक हाँडिगाउँ मौजा 
हा.नं.४५६ को लगत भिड्ने काठमाडौं बालुवाटारस्थित ललिता निवास क्याम्पभित्रका सरकारी, सार्वजनिक 
जग्गाको बिभिन्न मितिमा सरकारी छाप दस्तखत किर्ते गरी स्वामित्व हस्तान्तरण हुँदै हाल बिभिन्न व्यक्ति तथा 
संस्थाको नाममा जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कायम भएको देखिन्छ । 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा भीम शमशेरले वि.सं. १९८७ माघ २९ गते लाल मोहरबाट प्राप्त 
गर्दा मेदवन्दी भए बमोजिमको वालुवाटारको चकलाबन्दी भित्रको साँधको साविक खेत २६० रोपनी १ आना 
१२ पैसा ३ दामको भएकोमा हालको नापजाँच गर्दा २८७ रोपनी ५ आना ८ पैसा २ दाम ८ जवाको एकै 
चकला भएको देखिएको हुँदा यस भित्र तेज नरसिंह महर्जन देखि जितमान घले आदी गरी ३८ जना व्यक्तिको 
बिर्ताको जग्गा र तलेज्यू गुठी, देवाली गुठी, ईन्द्रजात्रा गुठी, सानुगुठीको जग्गाहरु पनि पर्न गएको र क्याम्प भित्र 
परी एकछत्त भईसकेको उल्लेख भएकोले उक्त जग्गामा कुनै पनि किसिमको गुठी तथा मोही नभएको, 
बिर्ताउन्मुलन ऐन,२०१६ जारी भई बिर्ता उन्मुलन कार्यक्रम लागु भएपश्चात सुवर्ण शमशेरले ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको सम्पूर्ण जग्गाहरु आफु समेत आफ्नो श्रीमती श्वेतप्रभा देवी र तीन छोरा कनक शमशेर, काञ्चन 
शमशेर,रुक्म शमशेर समेतको नाममा मिति २०१७।०३।३१ गते र.नं. १५४७ बाट वकसपत्र मार्फत अंशबण्डा 
भएको देखिन्छ, सो वकसपत्रमा बिर्ता उन्मुलन ऐन बमोजिम रैकरमा परिणत भएको रैकरको सरह तिरो लाग्ने 
आफैले कमाई घर क्याम्प बनाई भोग चलन गरी आएको काठमाडौं माल दोश्रामा विवरण दाखिल गरी 
सकेको..” भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएको, यसरी तत्कालीन श्री ५ को सरकारले सुवर्ण शमशेरको जग्गा रोक्का 
गर्नु भन्दा पहिला नै सुवर्णशमशेरले तीन छोराहरु तथा श्रीमतीको नाममा अंशवण्डा गरिदिएको प्रष्ट हुन्छ। उक्त 
वकसपत्रमा श्वेतप्रभाको नाममा ५८ रोपनी, तीन जना छोराहरुको नाममा क्रमश: ५७/५७ रोपनी र बाँकी जग्गा 
सुवर्ण शमशेरको नाममा कायम रहने उल्लेख गरेको देखिन्छ । 

तत्कालीन सरकारबाट बि.सं. २०२१/०८/०१ गते भूमि सुधार ऐन जारी गरी जग्गाको हदबन्दी तोकेको 
देखिन्छ । भू-स्वामित्व अन्तत: राज्यमा नै निहित हुने र कुनैपनि व्यक्तिको नाममा दर्ता रहेको वा नरहेको जग्गा 
सार्वजनिक कामको निमित्त आवश्यक परेमा जुनसुकै समयमा राज्यले उचित क्षतिपूर्ती दिई अधिग्रहण गर्न सक्ने 
कानूनी प्रावधान जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ मा रहेकोले तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रिपरिषदबाट मिति 
२०२१।०८।१५ गते ललिता निवास समेतको घर लगायत सम्पूर्ण संरचना सहितको जग्गा सार्वजनिक कामको 


२०० 


निमित्त आवश्यक भएकोले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ अनुरुप राज्यबाट उचित क्षतिपूर्ती दिई अधिग्रहण गर्ने 
निर्णय भएको देखिन्छ, तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति २०२१।०८।१५ गतेको निर्णय पश्चात 
ललिता निवास क्याम्प भित्र रहेको सम्पूर्ण जग्गा २९९-९-३-० रोपनी जग्गा मध्ये सुवर्ण शमशेर र कञ्चन 
शमशेरको भाग १४ रोपनी ११ आना जग्गा मात्र श्री ५ को सरकार लागिसकेकोले बाँकी २८४-१४-३-० रोपनी 
जग्गा सहित अन्य ५ ओटा दरवारहरुको घरजग्गा जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ को दफा ७ उपदफा १ वमोजिम 
उचित क्षतिपूर्ती दिई सरकारले सार्वजनिक कार्यको लागि अधिग्रहण गर्ने भनी पहिलो पटक गृह-मन्त्रालयद्वारा 
नेपाल गजेट भाग २ खण्ड १४ अतिरिक्ताङ्‌क २३, मिति २०२१।०८।१७ मा सूचना प्रकाशन गरी मिति 
२०२१।०९।०६, ०७, ०८, ०९ र १० गतेको गोरखापत्रमा ऐ. ऐनको दफा १० बमोजिम सूचना टाँसपुर्जी समेत 
भएको देखिन्छ भने सो निर्णयमा चित्त नबुझे तोकिएको म्यादभित्र मेजिष्ट्रेट अफिस, काठमाडौंमा उजुरी र दावी 
जिकिर गर्न सक्ने वैकल्पिक उपचार सरोकारवालाहरुलाई खुल्ला गरिदिएको देखिन्छ । तथापि सुवर्ण शमशेर 
लगायत निजका हकवालाहरु कोही कसैले पनि उजुरी तथा दावी जिकिर गरेको नदेखिएबाट उल्लेखित ललिता 
निवास क्याम्प भित्र समेतको जग्गा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको पुष्टि हुन्छ, अधिग्रहण गरिएको उक्त 
जग्गाहरुको क्षतिपूर्तीको सम्बन्धमा २०२२/२३ सालको पाउने क्षतिपूर्ती वितरण भइरहेको हुँदा क्षतिपूर्ती लिन 
बाँकी भएका व्यक्तिहरुले सबूत प्रमाण सहित लिन आउनुहोला भन्ने व्यहोराको बागमती अञ्चलाधीशको 
अफिसको सूचना मिति २०२३।०६।०७ गतेको गोरखापत्र दैनिकमा प्रकाशन भएको पाईन्छ । त्यसै गरी मिति 
२०२५।१०।०८ गते अधिग्रहण गरिएको जग्गा मध्ये सीता भवनको जग्गामा केही व्यक्तिहरु मुआब्जा लिन 
नआएकाले यथाशीघ्र लिन आउनु र नआएमा प्रचलित ऐन बमोजिम भूमि प्रशासन कार्यालयको धरौटी 
खातामा जम्मा रहन जाने छ भनी क्षतिपूर्ती लिन आउने सम्बन्धी सूचना गोरखापत्र दैनिकमा प्रकाशन भएको 
पाईन्छ । जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ दफा १३ को उपदफा ६ बमोजिम श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको 
जग्गाको मुआब्जा एवं क्षतिपूर्ती लिन लामो समयसम्म नआएको अवस्थामा त्यस्तो मुआब्जा रकम भूमि 
प्रशासन कार्यालयको धरौटी खातामा जम्मा गरिदिने कानूनी प्रावधान अनुसार प्रकृया पुर्याएको, कानून बमोजिम 
अधिग्रहण गरीएका ६ वटा दरबारहरू मध्ये सिता भवनको जग्गाको मात्र मुआब्जा बुझ्न बाँकी रहेकोले 
मुआब्जा बुझ्न आउनु र बुझ्न नआएमा प्रचलित ऐन बमोजिम भूमि प्रशासन कार्यालयको धरौटी खातामा जम्मा 
रहन जाने छ भनी सूचना प्रकाशित हुनुले उक्त समयमा सीता भवन बाहेक अन्य दरवारको मुआब्जा बुझ्न बाकी 
नरहेको देखिन्छ ।२०२१ सालको लगतमा मिति २०२५/२/७/२ भूमि विभाग का.प.स.आ.यो. ३०(११३) 
०२४/२५ च.न.२८७६/०२४ मिति ०२४/१२/३० को पत्र मुताबिक जम्मा ६ जना दर्ता वालाको पोत रु. 
३११।२२ लागेको २७२॥३॥२॥ जम्मा मध्ये रोपनी ६० ने.रा. बैकको नाउँमा दर्ता भैसकी बाँकी रोपनी 
२१२॥॥३॥२॥ समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको जग्गाको ०२२ साल देखिको पोत र जग्गाको लगत कट्टा 
भो जग्गा समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको छ भन्ने व्यहोरा उल्लेख रहेको त्यस्तै “मौजा हाडीगाँउ हा.नं. 
४५६, २०१७।२।१३।५ का बि.नं. ५७ को श्री सुवर्ण शमशेरको परेकोमा का.फौ.त बाट आएको मिति 
२०२१।३।२९ का पत्र बमोजिम राज्यमा बाहेक गरी दर्ता हुन आएको” भन्ने व्यहोरा माथि उल्लेख गरी तल 
मिति २०२१।०३।३० गतेको लगतमा मोही श्वेतप्रभा राणा-१, कनक शमशेर- १, रुक्म शमशेर-१, शैलजा- १, 
हेमन्त शमशेर-१, हाटक शमशेर-१ समेत जवान ६ को नाममा २७२ रोपनी १५ आना २ पैसा जग्गा कायम 
रहेको देखिएको हुँदा सुवर्ण शमशेर र कन्चन शमशेरको नाममा जम्मा १४ रोपनी ११ आना जग्गा मात्र बाँकी 
रहने तथ्य पुष्टी हुने देखिन्छ र सो लगतमा “मौजा हाडीगाँउ हा.नं. ४५६, २०१७।२।१३।५ का बि.नं. ५७ कोश्री 
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सुवर्ण शमशेरको परेकोमा का.फौ.त बाट आएको २०२१।३।२९ का पत्र बमोजिम रोक्का बाहेक गरी दर्ता हुन 
आएको” भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएबाट ललिता निवास क्याम्प भित्रको सो जग्गा मिति २०२१।३।२९ गते 
भन्दा अगाडि नै फुकुवा भइसकेको पुष्टि हुन्छ। 

काठमाडौं नगर पञ्चायत वार्ड नं. २३ मा पर्न सुवर्ण शमशेरको क्याम्प भित्रको जग्गा र घर राष्ट्रियकरण 
भईसकेको तर उक्त क्याम्प भित्रको जग्गा कमाउने मोही किसानहरु जवान ५७ ले उक्त जग्गाहरुमा मोहीयानी हक 
नमागेतापनि हाल कमाई रहेको हुँदा सरकारलाई अरु आवश्यक्ता परी हटाउन नपरे सम्म कमाई राख्न तथा ऐन 
नियम बमोजिमको मूल्य तिरी कमाउन पाउँ भन्ने समेत व्यहोराको निवेदन दिई निज निवेदकहरुवाट अरुलाई 
तोकेसरहकै कुत लिई उक्त जग्गा सरकारलाई आवश्यकता नपरेसम्म कमाउन दिने भनी मिति २०२३।०६।२३ 
गते अञ्चालाधिश अफिस वागमती अञ्चलले समरजंग कम्पनीलाई लेखेको पत्रबाट समेत उक्त जग्गा 
सरकारी जग्गा हो भन्ने पुष्टि हुन आएको,साविक नापी अनुसार काठमाडौं नगर ४ साविक २३ ह को. ४१ र २३ 
क्ष कि.नं. ८४ समेतका कित्ता जग्गाहरुको फिल्डबुकमा किसानको महलमा “व्यक्तिको नाम”, जग्गावालाको 
महलमा “महल खाली”, किसानको व्यहोराको महलमा “यी जग्गा अञ्चल आदेश मार्फत श्री ५ सरकारको 
तहविलमा अधिया तिरी खाएको छु, भन्ने व्यहोरा देखिन्छ भने कैफियत महलमा “महल खाली' उल्लेख 
भएको देखिंदा उक्त कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भन्ने स-प्रमाण देखिएको, नयाँ नापी बमोजिम साविक २३ 
हर २३ क्ष को जम्मा७६ कित्ताजग्गाको फिल्डबुकमा मोहीको महलमा व्यक्तिहरुको नाम जनाएको र 
जग्गावालाको महलमा “श्री ५ को सरकार समरजँंग कम्पनी कार्यालय” भन्ने लगायतका व्यहोराहरु उल्लेख 
भएको देखिंदा उक्त कित्ता जग्गाहरु व्यक्ति विशेषको नभएको र उक्त कित्ता जग्गाहरुमा मोही समेत नभई श्री ५ 
को सरकार समरजंग कम्पनीको कार्यालयको सरकारी जग्गा हो भन्ने स- प्रमाण पुष्टी हुन आउछ, साविक 
नापीमा संलग्न सेटलमेन्ट अफिसर श्याम बिनोद गोपाली समेतले तत्कालीन सरकारले प्रचलित कानून बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको ललिता निवासको जग्गामा किसानको नाम उल्लेख गरेको तर जग्गावालाको नाममाश्री ५ को 
सरकार उल्लेख गर्नु पर्नेमा केही उल्लेख नगरेको, मिति २०२३।६।२३ गतेको ५७ जवान किसानले मोही दाबी 
नगर्ने गरी कमाउन दिने भन्ने पत्र अञ्चलाधीशको अफिस बाग्मती अञ्चलले समरजंग कम्पनीलाई लेखेको पत्र 
र मिति २०२३।०३।२९,३०,३१ गते भएको नापीको फिल्ड बुकमा किसानको नाम र किसानको व्यहोरामा “यो 
जग्गा अञ्चल आदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई खाई आएको ।“ भन्ने व्यहोराको 
कुरा एउटै भएको तर उक्त कुरा के कसरी के को आधारमा उल्लेख गरेको हो सो कुरा नापीको श्रेष्तामा के कसरी 
लेखीयो नापी भएको समय र अंचलाधिश कार्यालयले लेखेको पत्र को समय ३ महिनाको फरक देखिएकोले 
उक्त नापीको फिल्ड बुक र श्रेष्तामा व्यहोरा फरक भएको कागजात देखिएको हुँदा तत्कालीन समयमा नापी गर्ने 
नापी कार्यालयका कर्मचारी सेटलमेन्ट अफिसर श्याम बिनोद गोपाली समेतले फरक व्यहोरा जनाई किर्ते गरेको 
देखिन्छ। 

गुठी लगत तथा तहवील कार्यालयको मिति २०४२।०१।१८ गतेको निर्णय अनुसार गुठी लगत तथा 
तहवील कार्यालयले च.नं. २४२२ मिति २०४२/१/१८ गतेको पत्रबाट ६४ पंचायत अन्तर्गत पर्ने गुठी जनिएका 
जग्गा को ज.ध.प्र.पु. बनाई पठाई दिन भनी मालपोत कार्यालयलाई पत्राचार भए पश्चात सोही पत्रानुसार 
मालपोत कार्यालयका तत्कालीन कार्यालय प्रमुख धर्म प्रसाद गौतमले मिति २०४२/०३/१६ गते ललिता 
निवास क्याम्प भित्रका जग्गाधनी दर्ता श्रेष्तामा जग्गाधनी महलमा श्री ५ लेखीएको साविक २२ क्ष को कि.नं. 
६७, ६९, ७०, ७१, ८१, ८२ र ८२ गरी जम्मा ७ कित्ता जग्गामा श्री ५ गुठीका नाउँमा श्रेष्तामा जनाएको, त्यस्तै 
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जग्गाधनी महलमा श्री ५ को सरकार लेखीएको साविक वडा नम्वर २३ क्ष को कित्ता नम्वर ९, १०, ११, १२, 
१२३, १४, १५, १६, २५, २६, २७, २९, ३०, २१, ३२, ४१, ४२, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६२३, ६४, ६५ 
र ६६ गरी जम्मा २७ कित्ता जग्गामा श्री ५ को सरकार गुठीको नाउँमा श्रेष्तामा जनाएको देखिन्छ । यसरी 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सरकारी हो, यसमा कुनै गुठी हुँदैन छैन भन्ने जान्दा जान्दै पनि कुनै आधार 
कारण बिना कुनै कानूनी खण्ड नपारी आफ्नो पदीय अख्तियारीको दुरुपयोग गरी जग्गाधनीको स्वामित्व 
हैसियत फरक पारी बँदनियतपूर्वक जग्गाधनी दर्ता श्रेष्तामा गुठी संस्थानको अर्कै प्रयोजनको पत्रको च.नं., मिति 
उल्लेख गरी गुठी जनाई किर्ते गरेको स्पष्ट देखिन्छ । 

सरकारी जग्गाको संरक्षण गर्ने क्रममा बि.सं. २०४४/१०/२२ गते तत्कालीन वागमती अञ्चलाधीशको 
कार्यालय, काठमाडौंले मालपोत कार्यालय, डिल्लीवजारलाई ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सरकारले 
अधिग्रहण गरी राष्ट्रियकरण भई सकेको हुँदा उक्त जग्गाहरु सरकारको नाममा दर्ता गर्नु भन्ने व्यहोराको पत्रमा 
उक्त जग्गा मालपोत कार्यालय, काठमाडौंलाई श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता गरी लालपूर्जाको व्यवस्था गर्न 
मिति २०४४/१०/२२ मा लेखी पठाई सकिएको हुँदा गुरु योजना अन्तर्गत भवन निर्माण आदि गर्न सकिने”भन्ने 
व्यहोरा उल्लेख भएको देखिएकोले श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको जग्गा श्री ५ को सरकारको नाममा 
दर्ता गर्न निर्देशन दिएतापनि मालपोत कार्यालयका तत्कालीन कार्यालय प्रमुख धर्म प्रसाद गौतमले बागमती 
अञ्चलाधीसको कार्यालयबाट मिति २०४४/१०/२२ गते मालपोत कार्यालय, डिल्लीवजारलाई गृह मन्त्रालय 
समेतलाई बोधार्थ दिइ लेखेको पत्र अनुसारका अधिग्रहण गरीएका जग्गालाई श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता 
गरेको देखिँदैन । ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक वडा नं. २३ क्षर २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति 
२०४७॥०७।११, १२, १२३, १३, १४, १५, १६, १८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९, २०, 
२०४७।०८।०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७, २०४८।१२।२१, २२ गते भएकोमा नापीको 
फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको, 
सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने स्पष्ट कानूनी व्यवस्थाको जानकारी हुँदा-हुँदै ऐनको बर्खिलाप हुने गरी तत्कालीन 
समयमा नापीमा संलग्न प्र.ना.अ. शम्भु प्रसाद शर्मा समेतलेमोही महलमा मोहीको नाममा उल्लेख गरेको तर 
किसानको व्यहोरामा कुनै कुरा उल्लेख नगरी किर्ते गरेको देखिन्छ । 

प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागी भएका संघर्षहरुमा संलग्न भएको कारणबाट विभिन्न व्यक्तिहरुको जफत 
भएको सम्पत्ति गृहमन्त्रालयले छानबिन गरी एकिन भएपछी हदबन्दीको टुङगो लगाएर फिर्ता दिने भन्ने 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार को मिति २०४७ ।०२।१४, २०४७।०४।८, २०४७।॥०५।०३ गते निर्णय भएको 
देखिन्छ, मन्त्रिपरिषदको जफत जग्गा फिर्ता दिने निर्णय पश्चात तत्कालिन सरकारले प्रचलित कानून बमोजिम 
मिति २०२१/८/१५ गते निर्णय गरी ललिता निवासको घर, जग्गा अधिग्रहण तथा सो बापत सम्बन्धित घर 
जग्गाधनीले कानून बमोजिम उचित क्षतिपुर्ती समेत बुझेको तथ्यलाई जान्दा-जान्दै सो तथ्यलाई लुकाई आफ्नो 
अनुकुल हुने गरी शैलजा राणा समेतले सरकारी जग्गालाई २०१८ सालमै हाम्रो जफत गरिएको जग्गा भनी 
तत्कालीन सरकारले अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई फरक व्यहोरा पारी झुठो व्यहोराको किर्ते निवेदन 
दिएको मालपोत कार्यालय काठमाडौंबाट जग्गा फिर्ता गर्ने मि.नं. १०२४ र १०२५ को टिप्पणी र आदेशमा 
निवेदनको व्यहोरा उल्लेख भएको देखिन्छ । 

रुक्म शम्शेर ज.ब.रा समेतले का.जि.का.म.न.पा. बालुवाटार स्थित ललितानिवास क्याप भित्रको 
साविक वडा नं. २३ क्षर २३ हका ७६ कित्ताजग्गाहरुको ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ 
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को सरकारले जफत गरेको हुँदा उक्त जग्गा फिर्ता पाँउ भनी निवेदन दिए पश्चात मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारबाट उक्त जग्गा फिर्ता दिने गरी खडा भएका मि.नं. १०२५ मिति २०४९/०७/२५ गते उठाएको 
टिप्पणी र आदेशको पाना-५ मा दस्तखत भएको स्थानहरुमा संकेत क, ख, ग, घ, मि.नं. १०२४ मिति 
२०४९/०७/२५ गते उठाएको टिप्पणी र आदेशको पाना-५ संकेत ङ, च, छ, मि.नं. १०२४ २०४९/०८/३० 
गतेको टिप्पणी र आदेशको पाना-३ मा दस्तखत भएको स्थानहरुमा संकेत ज,झ,ञअ, मि.नं. १०२५ मिति 
२०४९/०९/२३ गते टिप्पणी र आदेशको पाना-३ मा दस्तखत भएको स्थानहरुमा संकेत ट, ठ, ड, ढ तथा मि.नं. 
१०२४ र १०२५ बाट जग्गा दर्ता गर्ने सम्बन्धमा तयार पारिएको राय किताबको प्रतिलिपीमा दस्तखत भएको 
स्थानहरुमा संकेत ण,त,थ,द दिई उक्त संकेतहरुमा भएका दस्तखत गर्ने कर्मचारीहरु को को हुन खुलाई पठाई 
दिनु हुन भनी भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारमा लेखी पठाईएकोमा संकेत घ, झ, ज, द, ण, 
त, थ, ढ को दस्तखत तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजाको भएको, संकेत ग, छ, डमा 
भएको दस्तखत तत्कालीन मालपोत अधिकृत सुरेन्द्रमान कपालीको भएको, संकेत ख, च, ठ मा भएको 
दस्तखत ना.सु. जगत प्रसाद पुडासैनीको भएको, संकेत क, ङ, ट भएको दस्तखत खरिदार युक्त प्रसाद श्रेष्ठ 
भएको देखिएकोले उक्त सरकारी जग्गा प्रतिवादी रुक्म शमशेर राणा समेतलाई फिर्ता दिलाउन र उक्त जग्गा 
हालसाविक गराउने कार्यमा समेत मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतले तत्कालीन श्री ५ को सरकारले २०२१ सालमा प्रचलित कानून बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको जग्गालाई २०१८ सालमा जफत गरिएको र समरजंग कंपनीलाई जिम्मा दिएको जग्गा मात्र 
भनी अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई, ढाकछोप गरी, भएको वास्तविक तथ्यलाई तोडमोड गरी फरक 
व्यहोरा बनाई शैलजा राणा समेतले झुठा व्यहोरा सहितको किर्ते निवेदन पेश गरी, गराई तत्कालीन मन्त्रि 
परिषदको निर्णयको अपब्याख्या, झुटा, फरक तथा विपरित समेत हुने गरी मि.नं. १०२४ मिति २०४९/०७/२५ 
गते उठाएको टिप्पणी र आदेश, मि.नं. १०२४ २०४९/०९/२३ गतेको टिप्पणी र आदेश, मि.नं. १०२५ मिति 
२०४९/०९/२३ गते उठाएको टिप्पणी र आदेश, मि.नं. १०२५ मिति २०४९/०७/२५ गते उठाएको टिप्पणी र 
आदेश, मि.नं. १०२४ र १०२५ बाट जग्गा दर्ता गर्न सम्बन्धमा तयार पारिएको राय किताब समेतमा उक्त जग्गा 
फिर्ता दिन उठाएको टिप्पणी आदेशमा आफैले हस्ताक्षर सदर गरी किर्ते निर्णय गरेको देखिन्छ । 

मौजा हाडीगाउँ हा.नं. ४५६ को क्षे.फ. २७२॥३॥२॥ मध्ये ६० ने.रा. बैक र २१२॥३॥२॥ 
समरजंगका नाउँमा सुवर्ण शमसेरको नाउँबाट कट्टा भै रेखदेखमा रहेको जग्गा दाबी गरिएतापनि 
मिति२०२२।०२।२४ गतेको गोरखापत्र दैनिकमा मेजिष्ट्रेट अफिस काठमाडौंले प्रकाशित गरेको सूचना 
बमोजिम मौजे हाँडिगाउँमा दर्ता भएको स्वेत प्रभा १, कनक शमसेर १, रुक्म शमसेर १, शैलजा १, हेमन शमसेर 
१, हाटक शमसेर १ समेतको नाउंको दर्ता रोपनी २७२॥॥॥ को हाल नाँप ठहर २८४॥5॥॥ दुईसय चौरासी रोपनी 
चौध आना तीन पैसा जग्गा अधिग्रहण गरिएको उल्लेख भएकोले सो जग्गा सुवर्ण शमसेरको नभई स्वेत प्रभा 
समेत ६ जनाको नाममा रहेको देखिन्छ, मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट फरक व्यहोराको मि.नं. 
१०२४ र मि.नं.१०२५को निर्णयहरुको टिप्पणी र आदेशमा सुवर्ण शमशेरबाट जफत भएको भन्ने उल्लेख 
भएको देखिएकोले उक्त टिप्पणी र आदेश झुट्टा फरक तथा किर्ते व्यहोराको कागज खडा गरे, गराएको देखिन्छ, 
मि.नं. १०२५, मिति २०४९।९।२३ गतेको जग्गा दर्ता गर्ने टिप्पणी आदेशमा श्रेष्तामा गुठी जनिएको वडा नं. २३ 
क्षको कि.नं. २६, २७ र २९ को जम्मा ३ कित्ता जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा दर्ता गर्ने निर्णय गरेको 
देखिएको तर २३ क्ष को कित्ता नं. २५ उल्लेख नरहेको भएतापनि राय किताबमा मात्र कि.नं. २५ थप गरी 
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कि.नं. २६, २७ र २९ समेतको क्षे.फ. ७-१४-०-० रोपनी जग्गा दर्ता गरी दिने भनी जनाई किर्ते गरेको देखिन्छ । 
साथै ललिता निवासको क्याम्प भित्रको उक्त सरकारी जग्गा फिर्ता गरे, गराएको कारणले उक्त कार्यमा मात्र 
संलग्न भएका कर्मचारीहरु प्र.मा.अ. कलाधर देउजा समेतले आफ्नो नातेदारहरुको नाममा हालै देखिको 
वकसपत्र मार्फत शंकास्पद तरिकाले जग्गा लिएको देखिएकोले सरकारी जग्गा हानी नोक्सानी गरी-गराई लाभ 
लिएको पुष्टि हुन आउँछ, ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा तत्कालीन सरकारको मिति २०२१/८/१५ को 
निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै 
कुराको हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने कानूनी व्यवस्था रहेको, २०१७ सालमा सुवर्ण 
शमशेरले श्रीमती श्वेतप्रभा समेतलाई गरीदिएको वकसपत्रमा मोहीको सम्बन्धमा केहि उल्लेख नरहेको, २०२३ 
सालमा भएको नापीको फिल्ड बुकमा “यो जग्गा अञ्चल आदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधियाँमा कुत 
बुझाई कमाई आएको” भनी उल्लेख गरेको, जग्गा प्राप्ति ऐन २०३४ को दफा २३ को उपदफा २ र ३ बमोजिम 
“जग्गाको स्वामित्व सरेको मितिदेखी नै उक्त जग्गाको लगत कट्टा भएको मानिनेछ” भन्ने ब्यबस्था भएबाट 
अधिग्रहण गरी आएको जग्गाको सरकारी लगतमा जनिएका अघिल्ला वा पछिल्ला व्यहोरा सबै स्वत: कट्टा हुन 
जाने हुँदा उक्त जग्गामा त्यसपछि कोही मोही नहुने तथा मिति २०२३।६।२३ गते अञ्चलाधीशको अफिस 
बाग्मतीले समरजंग कार्यालयलाई लेखेको पत्र बमोजिम ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा र घर 
राष्ट्रियकरण भैसकेकोले उक्त क्याम्प भित्रको जग्गा कमाउने मोही किसानहरु जवान ५७ ले सरकारलाई 
आवश्यकता परी हटाउन नपरेसम्म कमाई राख्न तथा ऐन नियम बमोजिमको मुल्य तिरी कमाउन पाउँ भन्ने 
दिएकोले सरकारले अरुलाई कुत तोकेको सरह नै कुत लिई आवश्यकता नपरे सम्म कमाउन दिने भन्ने उल्लेख 
भएबाट सो जग्गामा कुनै पनि मोही नभएको पुष्टि हुंदा हुदै उक्त सरकारी जग्गामा वील बहादुर महर्जन समेत २७ 
जनाको नाममा मोहीयानी हक ठहर्ने गरी भूमि सुधार व्यवस्थापन विभागबाट मिति २०५०५।१।६ गते निर्णय 
भएको देखिन्छ । 

यसरी उक्त सरकारी जग्गाहरु नयाँ नापी अनुसार हाल साविक गरी पाउँ भनी मिति २०५९/०२/२१ गते 
निवेदन दिए पश्चात उक्त जग्गाहरुको मोठ श्रेष्ता र नयाँ नापीको श्रेष्ता अनुसार हाल साविक गरी श्रेष्ता 
अध्याबधिक गर्न मिति २०५९/०८/१७ गतेको हा.सा. टिप्पणी र आदेश लिखतको पाना-र मा भएको 
दस्तखतलाई संकेत अ,आ,इ,ई,उ, मिति २०६०/०८/०३ गतेको हा.सा.टिप्पणी र आदेशको पाना-३ मा भएको 
दस्तखतलाई संकेत प,फ,ब, मिति २०६०/०९/१५ गतेको हा.सा. टिप्पणी र आदेशको लिखतको पाना-३ मा 
भएको दस्तखतलाई संकेत भ,म,य,र दिई पत्र मार्फत उक्त संकेतहरुमा भएका दस्तखत गर्ने कर्मचारीहरु को को 
हुन खुलाई पठाई दिनु हुन भनी भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारमा लेखी पठाईएकोमा संकेत 
र, ब मा भएको दस्तखत प्रमुख मालपोत अधिकृत टिकाराम घिमिरेको भएको, संकेत उ मा भएको दस्तखत 
प्रमुख मालपोत अधिकृत बैधनाथ चौधरीको भएको, संकेत फ मा भएको दस्तखत मालपोत अधिकृत 
हुपेन्द्रमणी के.सी. को भएको, संकेत “ई” मा भएको दस्तखत मालपोत अधिकृत समर बहादुर सिंह ठकुरीको 
भएको, संकेत “आ” मा भएको दस्तखत ना.सु. राजेन्द्र बुढाथोकीको भएको,संकेत भ,प,अ, मा भएको 
दस्तखत खरिदार जिवनाथ पोखरेलको भएको भनी भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, 
काठमाडौंको च.नं. ८४ मिति २०७७/०४/०४ गतेको पत्रबाट खुलिआएको हुँदा उल्लेखित किर्ते लिखतबाट 
व्यक्ति विशेषका नाममा आएको कुरा जानकारी हुँदाहुँदै तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत टिकाराम घिमिरे 
समेतले गलत नियतले व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता भएको सरकारी जग्गा नेपाल सरकारको नाममा फिर्ता दर्ता 
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गर्नुपर्नेमा सो नगरी हा.सा. गरी व्यक्ति विशेषलाई नै लाभ पुर्याउने उद्देश्यले हा.सा. को टिप्पणी र आदेश उठाई 
सदर गरी किर्तपूर्ण निर्णय गरेको देखिन्छ । 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले २०१८ सालमा जफत गरी समरजंग कंपनीको जिम्मामा राखेको जग्गा 
२०४८ सालको जफत जग्गा फिर्ता दिने तत्कालीन म.प. को निर्णय पश्चात फिर्ता भई लालपुर्जा समेत पाई 
सकेकाले विभिन्न व्यक्तिहरुले उक्त जग्गाको हा.सा. गरी पाउँ भनी माग गरेकोले व्यक्ति विशेषका नाममा 
साविकमा दर्ता प्रमाणित रहेको देखिएकोले सोही प्रमाणित श्रेष्ताका आधारमा हाल नापी अनुसार कायम 
भएका कि.नं.का जग्गाहरु सोही श्रेष्तालाई आधार मानी हा.सा.को श्रेष्ता मिलान गर्न बाधा नपर्ने व्यहोराको 
भूमि सुधार तथा व्यवस्थापन विभागको मिति २०५९।०६।२४ गतेको टिप्पणी र आदेश देखिन्छ, सो पश्चात श्री 
५ को सरकार अन्तर्गतको निकायको नाममा नाप नक्सा भएको जग्गा सम्बन्धमा बिभागिय स्विकृतीले मात्र हुने 
वा श्री ५ को सरकार म.प.को स्वीकृती चाहिने हो भन्ने विषयमा दुविधा भई कार्य सम्पादन गर्न बाधा भएकोले 
पुनर्विचारको लागि उक्त मिसिल संलग्न राखी मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारले पुन: पत्राचार गरेको देखिन्छ, 
यस सम्बन्धमा विचार गर्दा प्रस्तुत हाल साविक गर्ने काम साविक श्रेष्ताका आधारमा गर्ने विषय भएको र 
फिल्डबुक व्यहोरालाई आधार मान्न मिल्ने वा नमिल्ने विषयमा स्पष्ट हुन आवश्यक देखिएको भनी राय पेश 
गरेकोमा शा.आ.बाट उल्लेख भएको व्यहोरा मनासिब देखि सोहि अनुरुप विभागको मिति २०५९।६।२४ को 
निर्णय र सोही अनुरुपको विभागको आदेश भइसकेको हुँदा थप निर्देशन दिइरहन नपर्ने र सोहि पूर्ब निर्णय 
अनुसार कारबाही गर्न लेखी पठाउने भन्ने भू.सु तथा व्यवस्थापनविभाग बबरमहल काठमाडौंको टिप्पणी र 
आदेश देखिन्छ । यसरी तत्कालीन श्री ५ को सरकारले २०२१ सालमा कानून बमोजिम अधीग्रहण गरेको 
जग्गालाई जफत गरिएको जग्गा हो भनी लिखर किर्ते मार्फत व्यक्ति विशेषको नाममा आएको जग्गा हो भन्ने 
तथ्य सम्बन्धित कार्यालयका कर्मचारीहरुले थाहा पाई पाई उक्त तथ्यलाई अन्देखा गरी उक्त सरकारी जग्गा हाल 
साविक गर्नका लागि झुठा तथा फरक व्यहोराको टिप्पणी र आदेश उठाई मालपोत तथा व्यवस्थापन विभागका 
तत्कालीन महानिर्देशक रुद्र कुमार समेतले किर्ते गरेको देखिन्छ । 

पक्राउ प्रतिवादी माधवी सुवेदीले अधिकार प्राप्त अधिकारी समक्ष बयान गर्दा, ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको के कति जग्गा के कति मूल्यमा खरिद गरीयो र सो वापतको मूल्य रकम के कुन श्रोतबाट के कुन 
माध्यमबाट को कसलाई तिरियो भन्ने सम्बन्धमा आफूलाई केहि जानकारी नभएको भनी खुलाई लेखाएको, 
यसै गरी अर्का प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीले आफ्नो बयानमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाहरु मोही 
भनिएका व्यक्तिहरुको नाममा स्वामित्व कायम गराउन २०५० साल देखि नै निवेदन लेख्ने, वारेश बस्ने र 
बिभिन्न कार्यालयहरुमा निवेदन लगायतका कागजातहरु पेश गरी कार्यान्वयनको प्रकृयामा लैजाने कार्यमा 
आफ्नो संलग्नता रहेको कुरा खुलाई ललिता निवास क्याम्प भित्रको बिभिन्न कित्ता र क्षेत्रफलका जग्गाहरु 
आफ्नो स्व आर्जनको बचत, पैतृक अंश र आफन्तहरुबाट लिएको क्रण सापटीबाट खरिद गरेको भनी खुलाई 
लेखाएता पनि अंश के कति पाएको, बचत कति थियो, क्रण कति लिईयो, को सँग लिईयो सो को बारेमा 
आफूलाई याद नभएको र कुनै प्रमाण कागजातहरु समेत पेश गर्न नसक्ने भनी खुलाई लेखाएबाट निजले मोही 
भनिएका व्यक्तिहरु, बिभिन्न कार्यालयका कर्मचारीहरु समेत सँगको योजना, मिलेमतो र संलग्नतामा किर्त र 
फरक व्यहोराका कागजातहरु तयार पारी ललिता निवास क्याम्प भित्रका सरकारी जग्गा मस्यौट गरी गराई उक्त 
जग्गाहरु मध्ये केहि जग्गा आफूले लिए खाएको पुष्टी हुन आयो । 
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अर्का प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालले अधिकार प्राप्त अधिकारी समक्ष गरेको बयानमा समेत 
आफू र आफ्नो परिवारका सदस्यहरुको नाममा रेना गुरुङ, डिएलएफ डेभलपर्स प्रा.लि. समेतका बिभिन्न व्यक्ति 
र संस्थाहरुबाट खरिद गरेको जग्गाहरु हालसम्म आफू र आफ्नो परिवारका सदस्यहरुको नाममा दर्ता कायम 
रहेको, के कति क्षेत्रफलको के कुन कित्ता जग्गाहरु मेरो परिवारको के कुन सदस्यको नाममा छ हाल यकिन भन्न 
नसक्ने, जग्गा खरिद गर्दा साबिकका जग्गाधनी र राम कुमार सुबेदीको श्रीमती माधवी सुबेदी समेत भई सगोलमा 
रहने गरी खरिद गर्ने सहमती भई सोहि बमोजिम खरिद गरिएको हुँदा साँध सिमाना छुट्याउने काम नगरेको, 
उल्लेखित जग्गाहरुको सम्बन्धमा जानकार रहेका राम कुमार सुबेदी समेतको साझेदारीमा जग्गा खरिद गरिएको 
हुँदा जग्गाको साँध सिमानाको बारेमा चासो नराखेको, बिश्वाशमा कारोबार गरेको हुँदा साँध सिमानाको बारेमा 
थाहा नभएको जस्ता व्यहोरा खुलाई लेखाई दिए बाटनिजले मोही भनिएका व्यक्तिहरु, बिभिन्न कार्यालयका 
कर्मचारीहरु समेत सँगको योजना, मिलेमतो र संलग्नतामा किर्ते र फरक व्यहोराका कागजातहरु तयार पारी 
ललिता निवास क्याम्प भित्रका सरकारी जग्गा मस्यौट गरी गराई उक्त जग्गाहरु मध्ये केहि जग्गा आफूले लिए 
खाएको प्रष्ट पुष्टी हुन आएको । 

यसरी सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम सम्बन्धित जग्गा धनिलाई क्षतिपुर्ति समेत 
दिई अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गालाई तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को निर्णय बमोजिम बि.सं. 
२०१७ साल पछि प्रजातन्त्रको पुर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भएको कारणले सरकारले जफत गरेका 
जग्गाहरु गृह मन्त्रालय बाट छानबिन गरी तत्कालीन अबस्थामा ७ नं. अनुसुची नभरेको भए सो को मौका समेत 
दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णय अनुसार गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई वास्तबिक तथ्यलाई 
तोडमोड गरी मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतका 
कर्मचारीहरुको मिलेमतो र संलग्नतामा शैलाजा राणा समेतले दिएको निवेदनलाई एक मात्र आधार मानी उक्त 
मन्त्रिपरिषदको निर्णयको अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरित समेत हुने गरी फरक व्यहोराका किर्ते कागज प्रमाण 
बनाई जग्गाधनीको लगत कट्टा गरी शैलजा राणा समेत व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरी गराई आफ्नो 
हक नपुग्ने व्यक्तिलाई फाईदा हुने गरी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको हकको सरकारी जग्गा दाबी गरी 
झुट्ठा तथा फरक व्यहोराको कागज समेत बनाई पेश गरी झुक्याई झुट्टो कुरालाई सद्दे हो भनी धोका दिई 
गफलतमा पारी आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको चल अचल धनमाल आफ्नो हो भनी किर्ते लिखत तयार 
गरी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गा जम्मा क्षेत्रफल ११२-४-१- 
० रोपनी जग्गा ना.सा.दा.खा.गरेको प्रष्ट देखिन आएको र उक्त जग्गामा कृत्रिम मोही समेत खडा गरी बिक्रि 
वितरण, हिनामिना तथा जग्गा मस्यौट समेत गरेको मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट पुष्टि हुन आउछ । साथै 
शारदा प्रसाद त्रितालको संयोजकत्वमा मिति २०७५।३।१५ गते गठित छानबिन समितिले मिति २०७५।८।२६ 
गते पेश गरेको छानविन प्रतिबेदनमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको २८४-१४-३-० रोपनी जग्गा प्रधानमन्त्री 
निवास लगायतको लागी जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को आधारमा अधिग्रहण गरेको देखिन आएको र अधिग्रहण 
गरेको जग्गाको मुवाब्जा कानून बमोजिम दिएको पनि विभिन्न सूचना र पत्राचारबाट पुष्टि भएको देखियो, 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाका सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका कर्मचारीहरुलाई 
बिभीन्न किसिमका प्रभावमा पारी सरकारी, सार्बजनिक तथा गुठी समेतका जग्गाहरु (व्यक्ति) आफू र आफ्नो 
परिवारका सदस्य लगायतका नाममा दाखिला खारेज गर्न सहयोग गर्ने शोभाकान्त ढकाल र राम कुमार सुबेदी 
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समेतको संलग्नता देखिएकोले निजहरुको सम्बन्धमा नेपाल प्रहरी केन्द्रिय अनुसन्धान ब्यूरो (सि.आई.बि.) 
मार्फत अनुसन्धान गर्ने तथा उक्त कार्य गर्ने विभिन्न कार्यालयका प्रमुख तथा कर्मचारीहरु लगायतका व्यक्तिहरु 
उपर अधिकार प्राप्त निकायले अनुसन्धान गरी कारबाही गर्नै पर्ने देखियो भन्ने समेत व्यहोराको छानबिन 
प्रतिबेदनमा समेत उल्लेख गरेको देखिन आएको र ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा हिनामिना / 
हानी नोक्सानी सम्बन्धमा केन्द्रिय अनुसन्धान ब्यूरोबाट मिति २०७५।१२।२७ गते गठित छानबिन समितिले 
मिति २०७६।९।२८ गते पेश गरेको छानबिन प्रतिबेदनमा गुठी संस्थान तहशिल शाखा कार्यालय, काठमाडौंको 
गुठी यकिन नभएका तर गुठी जनिएका जग्गा राजगुठीमा दर्ता गर्ने सम्बन्धी पत्रको कार्यान्वयनको क्रममा मिति 
२०४२।०१।१८ गते मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख धर्म प्रसाद गौतमले ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको श्री ५ को सरकारको नामको ३४ कित्ता जग्गा फिल्डबुकको आधार लिई सो भन्दा जग्गाधनी 
दर्ता श्रेष्तामा गुठी जनाई श्रेष्तामा किर्ते गरेको र यो किर्तेलाई “गल्ति उल्लेख भएको देखिदा” भन्ने ब्यहोरा 
समेतको मालपोत विभागले पत्रादेश दिई मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारले २०४९।९।२३ गते सुवर्ण 
शमशेरको हकवाला सुनिती राणा समेतको नाममा उक्त जग्गा रैकर गरी कानून विपरीत दर्ता गरीदिएको हुँदा 
ब्यूरोलाई प्राप्त कार्यादेश बमोजिम मालपोत विभाग र मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको कर्मचारी र जग्गा 
प्राप्त गर्ने समेत उपर यसै प्रतिबेदनको आधारमा किर्ते मुद्दा दर्ता गरी कारवाही प्रकृया अगाडी बढाउनुपर्ने । जफत 
गरीएका सम्पत्ति फिर्ता गर्ने सम्बन्धी २०४७ सालको म.प. का निर्णयहरुको अपब्याख्या र दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी बदनियतपूर्बक मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका कर्मचारीले मिति २०४९।७।२५ र 
२०४९।९।२३ गते सुवर्ण शमशेरको हकवाला सुनिती राणा समेतको नाममा जम्मा ११२-४-१-० रोपनी जग्गा 
दर्ता गरिदिएको हुँदा ब्यूरोलाई प्राप्त कार्यादेश बमोजिम मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका कर्मचारी र जग्गा 
प्राप्त गर्ने समेत उपर सरकारकोतर्फबाट सम्बन्धित प्रतिनिधी वा समरजङ्ग कम्पनीबाट जाहेरी पर्न आएमा मुद्दा 
दर्ता गरी कारवाही प्रकृया अगाडी बढाउनुपर्ने । ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाहरु २०६०/०६१ मा 
हालसाविक हुँदा केही बदमासी भएको हुन सक्ने तथा समुच्च प्रकृति हेर्दा स्थलगत रूपमा अरू फरक अवस्था 
रहन सक्ने देखिएको विभिन्न स्रोत र संलग्न व्यक्तिहरूको पहिचान र उपलब्धता हुन नसकेकाले माथि कारवाही 
खण्डमा उल्लेख भए बमोजिम मुद्दा दर्ता गरी अनुसन्धान गर्ने क्रममा थप व्यक्ति तथा तथ्य खुल्न सक्ने अवस्था 
रहेको व्यहोरा समेत अनुरोध गरिन्छ भन्ने ब्यहोरा उल्लेख भएको देखिएको हुँदा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
११२-४-१-० रोपनी क्षेत्रफल भएको सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा ना.सा. दा.खा. गरी दर्ता गर्ने कार्य 
तथा सोही सरकारी जग्गामा कृत्रिम मोही समेत खडा गर्ने गरी तयार पारीएका सरकारी कार्यालयबाट जारी हुने 
पत्र, फरक व्यहोराका टिप्पणी तथा आदेश लगायतका निर्णयहरु, फरक व्यहोराको निर्देशनहरु लगायतका 
कागज प्रमाणहरु किर्ते तयार गरेकोले प्रतिवादी कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरु, रुक्म शमशेर ज.ब.रा. 
समेतका जग्गाधनीहरु, विल बहादुर महर्जन समेतका कथित मोहीहरु तथा योजनाकार राम कुमार सुबेदी, मिन 
बहादुर गुरुङ र शोभाकान्त ढकाल समेतका प्रतिवादीहरुले मुलुकी ऐन,२०२० अन्तर्गतको किर्ते कसूर गरेको 
प्रष्ट देखिन्छ । 


खण्ड (क) 
मन्त्रिपरिषदको निर्णयलाई आधार बनाई रितपूर्वक अधिग्रहण गरेको जग्गालाई जफत गरेको भनी 
ब्यक्ती बिशेषमा फिर्ता-२०४९ (क्षेत्रफल ११२-४-१-०): 
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गृठी लगत तथा तहविल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पंचायतको नाममा जग्गाधनी 
पूर्जा बनाई दिने भनी लेखेको पत्रः 

मालपोत कार्यलयको मोठ श्रेस्तामा विभिन्न प्रकारका गुठी जनिएका गुठी जग्गाको पुर्जा माग गर्ने सम्बन्धमा 
गुठी संस्थानको मिति २०४१।१२।१९ को पत्र साथ प्राप्त कार्यपत्र विवरणको दफा १ ख अनुसार नापी श्रेस्ता 
फिल्डबुकमा श्री ५ सरकार गुठी, श्री ५ को सरकार गुठी, श्री ३ सरकार गुठी, सरकारी गुठी, कालमोचन गुठी, 
गुठी संस्थान गुठी, आदि लेखीएका जग्गाहरु राज गुठी अन्तर्गतकै जग्गा देखिदा त्यस्ता जग्गाहरुको सम्बन्धमा 
दर्ता वा कसैको नाममा छ छैन मालपोत कार्यालयको श्रेस्ता भिडाउने र कसैको नाममा दर्ता नभएको तथा 
कसैको दाबी समेत नभएको जग्गाको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा उल्लेखित गुठीकै नाममा कायम गरी पुर्जा बनाई 
पठाई दिनुहुन भन्ने व्यहोराको मिति २०४२/०१/०५ गतेको गुठी लगत तथा तहविल कार्यालयले मालपोत 
कार्यालयलाई इन्द्रायणी समेत ६४ पंचायतको नाममा जग्गाधनी पूर्जा बनाईदिने भनी लेखेको पत्र । 

गुठी लगत तथा तहवील कार्यालयको मिति २०४२/०१/१८ गतेको टिप्पणी तथा आदेशः 

गुठी लगत तथा तहवील कार्यालयको मिति २०४२/०१/१८ गतेको टिप्पणी तथा आदेशमा “यस टोलीको 
ल.फा.२१३/०४१/४२ च.नं. २४२२ मिति २०४२/१/५ को पत्रमा संशोधन गरी श्रेष्तामा श्री ५ सरकार गुठी, श्री 
५ को सरकार गुठी, श्री ३ सरकार गुठी, कालमोचन गुठी, गुठी संस्थान गुठी, त्रिपुरेश्वर गुठी आदी जनिई नापी 
भएतापनि ती गुठीहरु राजगुठी नै हुने हुँदा त्यस्ता गुठी जनिई श्रेष्ता कायम भएका जति गुठी जग्गाको जग्गाधनी 
प्रमाण पुर्जा हाल नापी कायम भएकै नाम कायम गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा बनाई पठाई दिने र पुर्जा प्राप्त 
भएपछि वास्तविक गुठी कायम हुन आएको गुठीको नाम मोठ श्रेष्तामा संशोधन गरी गुठीको नाम जनाउन 
अनुरोध गर्दै जाने” भन्ने समेत टिप्पणी उठी निर्णय भएको गुठी लगत तथा तहवील कार्यालयको मिति 
२०४२/०१/१८ गतेको टिप्पणी तथा आदेश । 

मालपोत कार्यालयका तत्कालीन प्रमुख धर्म प्रसाद गौतमले गुठी जनाउने सम्बन्धी गरेको निर्णयः 
गुठी लगत तथा तहवील कार्यालयको च.नं. २४२२ मिति २०४२/१/५ गते को पत्रबाट श्री ५ को सरकार गुठी, 
श्री ३ सरकार गुठी, सरकारी गुठी कालमोचन गुठी, गुठी समाज गुठी आदी लेखिएका जग्गाहरु राज गुठी 
अन्तरगत कै जग्गा देखिदा त्यस्ता जग्गाहरुको सम्बन्धमा कोही कसैको नाममा दर्ता छ छैन मालपोत 
कार्यालयमा भिडाई कसैको नाममा दर्ता नभएको तथा कसैको दाबी नभएको जग्गाको जग्गाधनी प्र.पुर्जा 
उल्लेखित गुठी कै नाममा पुर्जा बनाई पठाई दिनहुन भनी ६४ पंचायतको माग फाराम थान साथै राखी जग्गाधनी 
प्रमाण पुर्जा बनाई पठाई दिने भनी मालपोत कार्यालयलाई पत्राचार भएको, गुठी लगत तथा तहवील 
कार्यालयको मिति २०४२/०१/१८ गतेल.फा. २१३/०४१/४२ च.नं. २४२२मिति २०४२/१/५ गतेको पत्रमा 
संशोधन गरी श्रेष्तामा श्री ५ सरकार गुठी, श्री ३ सरकार गुठी, कालमोचन गुठी, गुठी संस्थान गुठी, त्रिपुरेश्वर गुठी 
आदी जनीइ नापी भएतापनि ती गुठीहरु राज गुठी नै हुने हुंदा त्यस्ता गुठी जनी श्रेष्ता कायम भएका जति गुठी 
जग्गाको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा हाललाई नापीमा कायम भएकै नाम कायम गरी ज.ध.प्र.पु. बनाई पठाईदिन पुनः 
अनुरोध गरी पठाईदिने र पुर्जा प्राप्त भए पछि बास्तविक गुठी कायम भएपछि कायम हुन आएको गुठीको नाम 
मोठ श्रेष्तामा संशोधन गरिएको गुठीको नाम जनाउन अनुरोध गर्दै जाने र राज गुठी देखिएको जग्गा जति नापी 
अनुसार दर्ता गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा प्राप्त गर्ने गरी सदर भनी निर्णय भए पश्चात सोही मिति २०४२।१।१८ 
गतेगुठी संस्थान गुठी लगत तथा तहवील कार्यालयले च.नं. २४२२, मिति २०४२/१/१८ गतेको पत्र कोड गरी 
मिति २०४२।१।१८ गते गुठी संस्थान गुठी लगत तथा तहवील कार्यालयको निर्णय अनुसारको राज गुठी 
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जग्गाहरुको पूर्ब माग गरीए अनुसार ६४ पंचायतको जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा बनाई पठाईदिन भनी च.नं. १३८, 
मिति २०४२।१।१८ गते मालपोत कार्यालय काठमाडौंलाई पत्राचार भएकोमा मालपोत कार्यालयका तत्कालीन 
कार्यालय प्रमुख धर्म प्रसाद गौतमले मिति २०४२/०३/१६ गते गुठी लागत तथा तहवील कार्यालयको च.नं. 
२४२२, मिति २०४२।१।१८ को तोक आदेशले ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाधनी दर्ता श्रेष्तामा 
जग्गाधनी महलमा श्री ५ लेखीएको साविक २३ क्ष को कि.नं. ६७, ६९, ७०, ७१, ८१, ८२ र ८३ गरी जम्मा 
७ कित्ता जग्गामा श्री ५ गुठीका नाउँमा श्रेष्तामा जनाएको, त्यस्तै जग्गाधनी महलमा श्री ५ को सरकार 
लेखीएको साविक वडा नम्वर २३ क्ष को कित्ता नम्वर ९, १०, ११, १२, १३, १४, १५, १६, २५, २६, २७, 
२९, ३०, ३१, ३२, ४१, ४२, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६३, ६४, ६५ र ६६ गरी जम्मा २७ कित्ता 
जग्गामा श्री ५ को सरकार गुठीको नाउँमा श्रेष्तामा जनाएको देखिन्छ । यसरी ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
जग्गा सरकारी हो, यसमा कुनै गुठी हुँदैन छैन भन्ने जान्दा जान्दै कुनै आधार कारण बिना कुनै कानूनी खण्ड 
नपारी आफुलाई पदीय अख्तियारीको दुरुपयोग गरी धनीको स्वामित्व हैसियत फरक पारी बदनियत पूर्वक 
जग्गाधनी दर्ता श्रेष्तामा गुठी संस्थानको अर्कै प्रयोजनको लागी लेखेको पत्रको च.नं., २४२२ मिति उल्लेख गरी 
मिति २०४२/०३/१६ गते मालपोत कार्यालयका तत्कालीन प्रमुख धर्म प्रसाद गौतमले गुठी जनाउने सम्बन्धी 
गरेको निर्णय गरी गुठी जनाई किर्ते गरेको देखिन्छ । 

सरकारी जग्गाको संरक्षण गर्ने क्रममा बि.सं. २०४४/१०/२२ गते तत्कालीन वाग्मती अञ्चलाधीशको 
कार्यालय, काठमाडौंले मालपोत कार्यालय, डिल्लीवजारलाई ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सरकारले 
अधिग्रहण गरी राष्ट्रियकरण भई सकेको हुँदा उक्त जग्गाहरु सरकारको नाममा दर्ता गर्नु भन्ने व्यहोराको पत्रमा 
उक्त जग्गा मालपोत कार्यालय, काठमाडौंलाई श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता गरी लालपूर्जाको व्यवस्था गर्न 
मिति २०४४/१०/२२ मा लेखी पठाई सकिएको हुँदा गुरु योजना अन्तर्गत भवन निर्माण आदि गर्न सकिने”भन्ने 
व्यहोरा उल्लेख भएको देखिएकोले श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको जग्गा श्री ५ को सरकारको नाममा 
दर्ता गर्न निर्देशन दिएतापनि मालपोत कार्यालयका तत्कालीन कार्यालय प्रमुख धर्मप्रसाद गौतमले बागमती 
अञ्चलाधीशको कार्यालयबाट मिति २०४४/१०/२२ गते मालपोत कार्यालय, डिल्लीवजारलाई गृह मन्त्रालय 
समेतलाई बोधार्थ दिई लेखेको पत्र अनुसारका अधिग्रहण गरिएका जग्गालाई श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता 
गरेको देखिँदैन । 
दोश्रो नापीको फिल्डबकमा भएको व्यहोरा: 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक वडा नं. २३ क्ष र २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, 
१२, १३, १४, १५, १६, १८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९ ,३० र २०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, 
१२, १३, २५, २६, २७ तथा २०४८/१२/२१, २२ गते भएकोमा नापीको फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको 
महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको, सरकारी जग्गामा मोही नलग्ने स्पष्ट 
कानूनी व्यवस्थाको जानकार हुँदा हुँदै ऐनको बर्खिलाप हुने गरी किर्ते व्यहोरा तत्कालीन समयमा नापीमा संलग्न 
प्र.ना.अ. शम्भु प्रसाद शर्मा समेतले मोही महलमा मोहीको नाममा उल्लेख गरेको तर किसानको व्यहोरामा कुनै 
कुरा उल्लेख नगरेको देखिन्छ । 
मि.नं. १०२४-२०४९/०५० मिति २०४९।०७।२५ को निर्णयले २३ क्ष कि.नं. ५४, ५५, ५६, ५७, ५८, ६०, 
६१, ६२, ७२, ७४, ७५, ८० र कि.नं. ४३, ४४,५१, ५३, ५९ र ७९ गरी जम्मा १८ कित्ता जग्गा सुनिती राणा, 
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शैलजा राणा र रुक्म शमसेरका नाममा श्रेष्ता पूर्जा कायम हुन आएको भन्ने व्यहोराको मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारको दोश्रो नापी अनुसार जग्गाधनी श्रेष्तामा देखिएको । 

मि.नं. १०२४, १०२५ -२०४९/०५०मिति २०४९।०७।२५ को निर्णयले २३ क्ष कि.नं.३३, ३४, ३५, ३६, २७, 
३८, ३९, ४० जम्मा ८ कित्ता जग्गा सुनिती राणा, शैलजा राणा, रुक्म शमसेर ज.ब.रा.का नाउमा श्रेष्तापूर्जा 
कायम हुन आएको भन्ने व्यहोराको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको दोश्रो नापी अनुसार जग्गाधनी श्रेष्ता 
देखिएको । 

मि.नं. १०२५-२०४९/०५० मिति २०४९।०७।२५ को निर्णयले वडा नं. २३ हको कि.नं. ३३, ३८, ३९, २८, 
२९, ३०, ३२, ३४, ३६, १७, २०, १८, १९, २१, २३, ८, १३, १४ , १६, २७, ११,रऐवडा २३क्षको 
कि.नं.१८, २०, २१, २२, २३, २४ समेत जम्मा २७ कित्ता जग्गा श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर र हाटक 
शमशेर ज.ब.रा.का नाउमा संयुक्त पूर्जा श्रेष्ता खडा भै कायम हुन आएको भन्ने व्यहोराको मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारको दोश्रो नापी अनुसार जग्गाधनी श्रेष्तामा देखिएको । 

मि.नं. १०२४-२०४९/०५० मिति २०४९/०९/२३ गतेको निर्णयले का.म.पा.२३ क्ष १०२४-२०४९/०५०३०, 
३१, ३२, ४१, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६४, ६५, ६६, ६७, ७०, ७१, ८१, ८२, ८२, जम्मा १९ कित्ता 
जग्गा श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर र हाटक शमशेर ज.ब.रा. का नाउमा संयुक्त पूर्जा श्रेष्ता खडा भै कायम 
हुन आएको भन्ने व्यहोराको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकोदोश्रो नापी अनुसार जग्गाधनी श्रेष्तामा 
देखिएको । 

मि.नं. १०२५-२०४९/०५० मिति २०४९/०९/२३ गतेको निर्णयले का.न.पा.२३ क्ष १०२५-२०४९/०५० २५, 
२६, २७, २९ जम्मा ४ कित्ता जग्गा श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर रहाटक शमशेर ज.ब.रा.का नाउमा 
संयुक्त पूर्जा श्रेष्ता खडा भै कायम हुन आएको भन्ने व्यहोराको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको दोश्रो नापी 
अनुसार जग्गाधनी श्रेष्ता देखिन्छ । 

मिति २०४७/०२/१४ गतेको श्री ५ को सरकार मन्त्रिपरिषदको निर्णयः 

२०१७ सालपछि प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको लागि भएको संघर्षहरुमा संलग्न भएको कारणबाट विभिन्न 
व्यक्तिहरुको हरण भएको सम्पत्तिको विषयमा गृह मन्त्रालयले गर्दै आएको छानबिनको प्रक्रियालाई अझ 
तदारुकताका साथ गर्ने । साथै , सोही सिलसिलामा रोक्का रहेका विभिन्न व्यक्तिहरुको सम्पत्ति फुकुवा गर्ने 
निर्णय भएको । 

मिति २०४७/०४/०८ गतेको श्री ५ को सरकार मन्त्रिपरिषदको निर्णय : 

जफत भएका घर, जग्गा तथा सम्पत्ति मध्ये श्री ५ सरकारकै अधिनमा रहेका जति जानकारीमा आउना साथ 
तुरुन्त फिर्ता दिने । श्री ५ को सरकारबाट अन्यत्र स्वामित्व हस्तान्तरण भैसकेका घर, जग्गा तथा सम्पतिको 
हकमा के कस्तो प्रकिया अपनाई के कसरी दिन सकिन्छ तत्‌ सम्बन्धमा पेश गर्ने । 

फिर्ता दिनुपर्ने यस्ता सम्पतिहरु मध्ये पत्ता लाग्न बाँकिको हकमा फिर्ता दिने कारबाहीको क्रमलाई गृहमन्त्रालयले 
छिटो गर्ने। 

मिति २०४७/०५/०३ गतेको श्री ५ को सरकार मन्त्रिपरिषदको निर्णय : 


क) 


ख) 


क) 


अंशियारको अंश छुट्टाएर मात्र सर्वस्व हुने कानूनी ब्यवस्था भएको हुँदा कुनै कारणले सो नभई सम्वन्धित 
व्यक्तिको नाममा भएका सबै जग्गा जफत भएको भए, उक्त मौका प्रदान गर्ने । साथै ७ नं फारम भर्न मौका 
नपाएको भएमा सो को लागी पनि मौका दिने । 
अंशियारको अंश छुट्याई सकेपछी पनि सम्वन्धित व्यक्तिको नाममा तराईमा २८ बिगाहा, पहाडमा ९६ रोपनी, 
उपत्यतकामा ५८ रोपनी भन्दा बढी जग्गा भएको देखिएमा हदबन्दी ब्यवस्था लागू हुने भएकोले सो लागु नगरी 
सबै जग्गा फिर्ता दिएमा भूमि सम्बन्धि ऐनको बर्खिलाप हुने हुनाले राख्न पाउने हद सम्मको जग्गा रोजी राख्न 
दिने र हद भन्दा बढि जग्गाको मुआब्जा मात्र दिने । 
यसरी म.प. को निर्णयहरुले प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको लागि भएका संघर्षहरुमा संलग्न भएको कारणबाट जफत 
भएका व्यक्तिगत सम्पत्तिहरुको गृहमन्त्रालयबाट छानविन गरी हदबन्दीको समेत टुङ्गो लगाई जफत भएको 
सम्पत्ति मात्र फिर्ता दिने निर्णय भएको देखिन्छ । 
जग्गा फिर्ता सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय काठमाडौंबाट विभिन्न मितिमा उठेका टिप्पणी र 
आदेशहरु (शैलजा राणा, हेमन शमसेर ज.ब.रा. र हाटक ज.ब.रा. को हकमा): 
का.म.पा १०२४/०४९/५० मिति २०४९/७/२५ गतेको श्री मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको 
टिप्पणी र आदेशः 
यसमा हाग्रो ससुरा मेरा बाबु स्व. सुवर्ण शमसेर ज.ब.रा काग्रेस पार्टीको अग्रपतिको भूमिका निर्वाह गरी रहनु 
भएको कारणले तत्कालीन प्रजातान्त्रिक सरकारलाई अपदस्त गरी २०१७ सालमा पंचायती शासन पद्धति लागु 
भए पछी तत्कालीन पंचायती शासक वर्गले २०१८ फाल्गुन १९ गते नेपाल गजेट खण्ड ११ अतिरिकाङ्क ४३ 
मा उहाँ लगायत ७६ जना कार्यकर्ताहरुलाई २१ दिने सूचना प्रकाशित गरी नेपालमा आफ्नो घर द्वारमा आई 
बसोबास गर्न सूचना गरेको र उक्त सूचनाको आधारमा तत्कालीन मेजिष्ट्रेड कार्यालय मार्फत नेपाल 
अधिराज्यको उहाँको सम्पत्ती जयजेथा जफत गरी रोक्का राख्ने निर्णय भएको र उहालाई राजकाज अपराध ऐन 
लागु गरी कथित मुद्दा दायर गरिएकोले आजीवन निर्वासन जीवन बिताउन बाध्य पारेको र निर्वासित 
जीवनकालमा २०३४ साल एकादशी कार्तिकका दिन उहाँको देहावासन भएको र २०४६ सालको ऐतिहासिक 
जनआन्दोलनले प्रजातान्त्रीक ब्यबस्थाको पुनःप्रतिस्थापन गरेपछीको जन-स्थापित प्रजातन्त्रको सरकारले 
क्रमशः मिति ०४७/२/१४ र ०४७/४/८ मा श्री ५ को सरकारको मन्त्रीपरिषद्को बैठकले २०१७ साल पछी पुन: 
प्रजातन्त्र प्राप्तिको लागी संघर्ष गर्ने राजनितीक कार्यकर्ताको जफत गरिएको सम्पत्ती श्री ५ को सरकारको 
अधिनमा रहेको जति जानकारीमा आउन साथ तुरुन्त फिर्ता गर्ने निर्णय भएकोले उक्त निर्णयको आधारमा हामी 
अंशियारहरु २०१८ चैत्र १९ गते श्री ५ को सरकार मेजिष्ट्रेड कार्यालय काठमाडौंले जफत गरी रोक्का गरी 
राखेको स्व. सुवर्णशमसेर ज.ब.रा. को हकको साविक का.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. 
३०,२१,२२,२२३,२४,२५,२६,२७,२८,२९,४०,४१,४२,४३,४४,४०५,४६,४७,४९,०५०,५१,५२,५३,५४,०५०५,८ 
१,८२३, ५६, ५७,५८,५९,६०,६१,६२,६३,६४,६०५,६६,६७,६८,६९,७०,७१९,७२,७४,७०५,७८, ७९, ८०,८२ 
जग्गाहरु हामी हकदार रुक्म शमसरे, शैलजा राणा र श्रीमती सुनीती राणाको द.नं. १३२ मिति २०४९/०४/०६ 
गतेको प्रमाण सहितको मागदाबी निवेदन । 

पेस रहेको अंशबण्डाको लिखतमा साविक लगत भिडाउन पठाउदा उल्लेख जग्गाहरु मौजा हाडीगाड 
हा.नं. ४५६ को क्षे.फ.२७२॥॥३॥२॥ मध्ये ६० रोपनी ने.रा. बैक र २१२॥३॥२॥ समरजँगका नाउमा सुवर्ण 
शमसेरको नाउबाट कट्टा भै रेखदेखमा रहेको भनी लगत शाखाबाट लेखी भिडी आएको । उल्लेख कित्ता जग्गा 
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मध्ये २३ क्ष कि.नं. २०, ३१, ३२, ४१, ४२, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६३, ६४, ६५, ६६, ६७, ६९, ७०, 
७१, ८१, ८२, र ८३ का कित्ता जग्गाहरु २०४२ सालको गुठीको पत्रानुसार श्री ५ को सरकार गुठी भै 
श्रेष्ताअनुशार प्रमाणित देखिन्छ भनी गुठी फाँट बाट मोठ श्रेष्ता भिडी आएको र वडा नं. २३ क्ष कि.नं. ३३, 
३४, ३५, ३६, ३७, ३८, ३९, ४०, ५४, ५५, ५६, ५७, ५८, ६०, ६१, ६२, ७२, ७४, ७५, ७८, ८० का कित्ता 
जग्गा ज.ध. श्री ५ को सरकार उल्लेख भै दर्ता बाँकी रहेको र ऐ. वडा नं. कि.नं ६८ को कित्ता जग्गा नाम खाली 
दर्ता बाँकी रहेको र ऐ. वडा नं.२३ क्ष का कि.नं. ४३, ४४, ५१, ५३, ५९, ७९ का कित्ता जग्गा कित्ता श्रेष्ता 
नभएको र मोठ श्रेष्ता फेला नपरेको भनी मोठ फाँटबाट मोठ भिडी आएको र रोक्का सम्बन्धमा संलग्न श्री ५को 
सरकारको मिति २०४७/० २/१४ र ०४७/०२/०८ को निर्णयले फुकुवा भै आएको पत्र संलग्न रहेको । 

उल्लेख व्यक्ति सुवर्ण शमसेर ज.ब.रा समेतको नाउमा नेपाल गजेट भाग ३ मिति २०१८ फाल्गुन १९ 
गते अतिरित्तांक ४३ मा श्री ५ को सरकार गृह मन्त्रालयको सूचना प्रकाशित गरी सम्पत्ती रोक्का एवं जफत 
रहेको सम्पत्ति श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्‌ सचिवालयको मिति २०४७/४/८ र ०४७/२/१७ एवम्‌ 
०४७/२/१४ को निर्णय पत्रादेशले हरण भएको सम्पत्ति फुकुवा गर्ने र प्रचलित कानूनले दिएको हदसम्म मात्र 
फिर्ता दिने भनी निर्णय भएको फोटोकपी प्रमाणित पत्र संलग्न रहेको । 

उल्लेख जग्गाहरु फिर्ता दिने सन्दर्भमा सो कित्ता जग्गाहरुको मोठ श्रेष्ता भिडाउँदा फिल्डबुकमा मोहीको 
महलमा विभिन्न व्यक्ति मोही कायम भैज.ध. खाली र किसानको व्यहोरामा यो जग्गा अञ्चल आदेश मार्फत श्री 
५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई आएको छु भन्ने व्यहोरा उल्लेख रही दर्ता बाँकी समेत देखीएकोले 
दर्ता गरी फिर्ता दिनु पर्ने देखिन आयो । 

अतः: संलग्न प्रमाण हेर्दा कारवाहीको सिलसिलामा आदेश बमोजिम जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
काठमाडौं र समरजंग कम्पनी कार्यालयलाई उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु निज निवेदकको जफत भएको होकी 
होईन खुलाई पठाई दिनुहुन भनी लेखी पठाउदाँ जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौंको च.नं. २२६१ मिति 
२०४९/५/२३ को पत्रबाट मिति २०१८/१२/१९ र २०१९/१/१८ मा सबै मेजिष्ट्रेड कार्यालयमा पठाएको 
आदेशमा सुबर्ण शमसेर ज.ब.रा. र कंचन शमसेर ज.ब.रा.को नामको सम्पत्ति जफत गरी राख्नु भन्ने उल्लेख 
भएको तर के कती सम्पत्ति जफत भएको हो सो रेकर्ड सबै नभएको भनी लेखी आएको समरजंग कम्पनी 
कार्यालयको च.नं. ४२, (०४९/५०) मिति २०४९/५/२ को पत्रले साविक अञ्चलाधिशको कार्यालय बागमती 
अञ्चलको मिति २०४४/१०/२२ को जानकारी अनुसार ललिता निबास क्याम्प भित्रको जग्गा २९९-९-३- 
०रोपनी जग्गा मध्ये १३५-७-३ -० रोपनी जग्गा मात्र यस कार्यालयको रेखदेखमा रहेको र सो जग्गा कमाउने 
मोही जवान ४७ बाट बाली असुल गर्ने कार्य गरी रहेको र साथै यस कार्यालयलाई साविक अंचलाधिशको 
कार्यालयबाट मिति २०२३/६/२३ मा प्राप्त जानकारी अनुसार मोहीसँग भएको सम्झौता बमोजिम हाल सम्म के 
कती कारणले मोहीको नाउ फिल्डबुक तथा लगतबाट कट्टा नभएको हो सो लगत कट्टा गरी पुरै नक्सा श्री ५को 
सरकारको नाउमा कायम गरीनु पर्ने र यस कार्यालयको रेखदेखमा रहेको जग्गा कुन कुन ईकाईलाई के कती 
दिईएको छ र उक्त जग्गा कसरी प्राप्त भएको हो सो को अभिलेख यस कार्यालयमा नभएको व्यहोरा भनी लेखी 
आएको र सो पत्रसाथ त्यस कार्यालयको रेखदेखमा रहेको जग्गाको विवरण पाना र मा उल्लेख गरी प्षाप्त हुन 
आएको र प्राप्त विवरण र निवेदकको माग बमोजिमको कित्ता भिडाउदा वडा नं. २३ क्ष कि.नं. ७८ र ६८ कित्ता 
जग्गा प्राप्त समरजंग कम्पनीको विवरणमा उल्लेख नभएको । 


ख) 


अत: उपरोक्त प्रमाणहरु समेतका मिसिल अध्ययन गरी हेर्दा उल्लेखित जग्गाहरु श्री ५ को सरकारले 
रोक्का जफत गरेको देखीने र सो जफत भएको जग्गाहरु प्रजात्रान्त्रिक सरकार स्थापना भए पछि फुकुवा गरी 
जफत भएको जग्गा मात्र फिर्ता दिने गरी निर्णय भएका गजेट एवं आदेश निर्णयहरु मागदाबीको मिसिल संलग्न 
रहेको देखिने र यसरी जफत भएको जग्गा फिर्ता दिने मोठ श्रेष्ता भिडाउँदा दर्ता बाँकी रहेकोले दर्ता गरी उल्लेख 
जफत भएका जग्गाहरु फिर्ता दिने क्रममा मोठ श्रेस्ता भिडाउदा दर्ता बाँकि रहेकोले दर्ता गरी उल्लेख जफत 
भएका जग्गाहरु फिर्ता दिनु पर्ने देखीदा माग बमोजिमको जग्गा जफत भएको हो होईन भन्ने सम्बन्धमा समरजंग 
कम्पनीको कार्यालयबाट आएको विवरण र मागदावी भिडाउँदा मागदावीका कि.नं. ६८ र७८रश्री५को 
सरकार गुठीमा रहेको दर्तामा रहेको का.न.पा. २३ क्ष कि.नं. ३०, ३१, ३२, ४१, ४२, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, 
५२, ६३, ६४, ६५, ६६, ६७, ६९, ७०,७१, ८१, ८२, र ८३ का कित्ता जग्गाहरु पछि कानून बमोजिम 
कारवाही गर्ने गरी बाँकी रहेका कित्ताहरुका.न.पा. २३ क्ष कि.नं. ३३, ३४, ३५,३६, ३७, ३८, ३९, ४०, ५४, 
०५, ५६, ५७, ५८, ६०, ६१, ६२, ७२, ७४, ७५, ८०, ४३ , ४४, ५१, ५३, ५९, र ७९ का कित्ता जग्गाहरु 
पेश अंशबण्डा र नाता प्रमाणमा उल्लेखित हकदारको आधारले निवेदक श्री रुक्म सम्शेर ज.ब.रा. श्रीमती 
शैलजा राणा र श्रीमती सुनीता राणाको नाउमा संयुक्त ना.सा. दा.खा. दर्ता गरी सोही व्यहोराको जानकारी 
मे.ना.सा. लगत शाखा समरजंग कम्पनी र सम्बन्धित कित्ताका दाबी वाला मोहीहरुलाई मात्र दिई मिसिल पुर्जा 
श्रेष्ता तयार गर्नको लागी सम्बन्धित मोठ फाँटमा बुझाउनु पर्ने देखी सो सम्बन्धमा आबश्यक निर्णायार्थ पेश 
गरेको छु भनी मिति २०४९।०७।२५ गते टिप्पणी उठाई उक्त कार्यालयका अधिकृतले उक्त व्यहोरालाई व्यहोरा 
मनासिव देखि निर्णायार्थ पेश गरेपश्चात उक्त कित्ता जग्गाहरु फिर्ता दिने गरी गरेको टिप्पणी आदेश । 
१०२५/०४९/५०/का.न.पा.२०४९/०७/२५गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंको टिप्पणी 
र आदेशः 
यसमा हाम्रो पिता र मेरो पति स्व: कञ्चन शम्शेर ज.व.रा.काँग्रेस पार्टिको नेतृत्वमा सक्रिय भुमिका निर्वाह गरी 
आएकोले तत्कालीन पञ्चायती शासक वर्गले उहाँलाई देशद्रोही, राजकाज सम्वन्धी कथित मुद्धा बनाई 
निर्वासित जिवन बाध्य बनाएको र २०१८ सालको चैत्र १० गतेको नेपाल गजेट खण्ड ११ अतिरिक्ताङ्क ४५ 
मा सूचना प्रकासित भई २०१९ सालमा तत्कालीन मेजिष्ट्रेट कार्यालयले उहाँको अंश जफत गरी रोक्का गरी 
राखेको र उहाँ निर्वासित जिवन कै समयमा विदेशमा १९७३/१ १/०३ मा निधन हुनु भएको हुँदा २०४६ सालको 
जन-आन्दोलन पछि श्री ५ को सरकार मन्त्रिपरिषद्को वैठकले क्रमश: मिति २०४७/०२/१४, २०४७/०२/०८ 
को निर्णय अनुसार जफत भएको जग्गा फिर्ता दिने निर्णय भएकोले स्व: कञ्चन शम्शेर ज.व.रा.को हक खाने 
हामी निवेदक तीन जना बाहेक अरु कोही नभएकोले २३ ह ८,९, ११, १२, १३, १४, १६, १७, १८, १९, २०, 
३६, ३८ र २३क्ष१५, १८, २३, २४, २५, २६, २७, २१, २२, २३, २७, २८, २९, २३०, ३२, ३२, ३४, २५, 
३७, ३९, १६, १९, २०, २१, २२, २८, २९ जग्गा श्री ५ को सरकारको स्वामित्वबाट दा.खा. गरी हामी तीन 
जनाका नाउँमा पुर्जा पाउँ भनी स्व: कञ्वन शमशरेको श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शम्शेर ज.व.रा., हाटक शम्शेर 
ज.व.रा. को द.नं.१३३ मिति २०४९/०४/०६ को निवेदन माग दावी । 

पेश गरेको अंशबण्डाको लिखत साविक लगत भिडाउन पठाउँदा उल्लेख जग्गाहरु मौजा हाँडिगाउँ 

नं.४५६ को क्षेत्रफल २७२॥।३॥२॥ मध्ये ६० रोपनी ने.रा.वैंक र २१२॥॥३॥२॥ समरजंग कम्पनीको नाउँमा 
सुवर्ण शम्शेरको नाउँ कट्टा रही रेखदेखमा रहेको भनी लेखी भिडि आएको । 


उल्लेखित कित्ता जग्गा मध्ये वडा नं.२३ क्ष कि.नं.१५,१६,२५,२६, २७,२८,२९ का कित्ता २०४२ 
सालको गुठीको पत्रानुसार श्री ५ को सरकार गुठी भै श्रेष्ता अनुसार प्रमाणित देखिन्छ भनी गुठी शाखाबाट मोठ 
श्रेष्ता भिडि आएको र वडा नं. २३ क्ष कि.नं. १८, १९, २०, २१, २२, २३, २४, कोर वडा नं. २३ ह कि.नं. 
३२, २८, २९, ३७, २८, २९, ३०, ३२, २४, २५, २३६, १७, २०, १८, १९, २१, २२, २२३, ८, १३, १४, १६ 
का कित्ता जग्गाहरु ज.ध. श्री ५ को सरकार भै दर्ता बाँकी र ऐ. २३ ह कि.नं.१२,२७ कित्ता श्रेष्ता नभएको र मोठ 
नभएको ऐ.२३ ह कि.नं.९ र ११ ज.ध. नाम खाली रही दर्ता बाँकी रहेको भनी मोठ फाँटबाट मोठ श्रेष्ता भिडी 
आएको र रोक्का सम्बन्धमा संलग्न श्री ५ को सरकारको मिति २०४७/२/१४ र २०४७/२/८ को निर्णयले 
फुकुवा भै आएको पत्र संलग्न रहेको । 

उल्लेख व्यक्ति काञ्चन शमशेर ज.व.रा. समेतको नाउँमा २०१८ चैत १० गते नेपाल गजेटमा 
अतिरिक्ताङ्क ४५ खण्ड ११ मा श्री ५ को सरकार गृह मन्त्रालयको सूचना प्रकाशित गरी सम्पत्ती रोक्का एवं 
जफत गरेको व्यहोरा उल्लेख र यसरी रोक्का एवं जफत रहेको सम्पत्ती श्री ५ को सरकार मन्त्री परिषद 
सचिवालयको मिति २०४७/०२/१४, २०४७/०२/१७ र २०४७/०४/०८ को निर्णय पत्रादेशले हरण भएको 
सम्पत्ती फुकुवा गर्ने र प्रचलित कानूनले दिएको हकसम्म मात्र फिर्ता दिने भनी निर्णय भएको फोटोकपि प्रमाणित 
पत्र संलग्न रहेको । 

उल्लेख जग्गाहरु फिर्ता दिने सन्दर्भमा सो कित्ता जग्गाहरुको मोठ श्रेस्ता भिडाउँदा फिल्ड बुकमा 
मोहीको महलमा विभिन्न व्यक्ती मोही कायम भई ज.ध. खालि र किसानको व्यहोरामा श्री ५ को सरकार 
तहविलमा अधियाँ तिरी खाएको छु भन्ने व्यहोरा उल्लेख रही दर्ता बाँकी समेत देखिएकोले दर्ता गरी फिर्ता 
दिनुपर्ने देखिन आयो । 

अत: संलग्न प्रमाण हेर्दा कारबाहीको सिलसिलामा आदेश बमोजिम जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
काठमाडौं र समरजंग कम्पनी कार्यालयलाई उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु निज निवेदकको जफत भएको होकि 
होईन खुलाई पठाईदिन हुन भनी लेखी पठाउँदा जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौंको च.नं.२२६१ मिति 
२०४९/०५/२३ को पत्रबाट मिति २०१८/१२/१९ को र २०१९/०१/१८ मा सवै मेजेष्ट्रिट कार्यालयमा 
पठाएको आदेशमा सुवर्ण शम्शेर ज.व.रा. र कंचन शम्शेर ज.व.रा.को नामको सम्पत्ती जफत गरी राख्नु भन्ने 
उल्लेख भएको तर के-कति सम्पत्ती जफत भएको हो सो रेकर्ड यहाँ नभएको भनी लेखी आएको । 
समरजंगकम्पनी कार्यालयको च.नं. ४२ ०४९/५० मिति २०४९/०५/०२ को पत्रले साविअंचलाधिशको 
कार्यालय बाग्मती अंचलको मिति २०४४/१०/२२ को जानकारी अनुसार ललिता निवास क्याम्प भित्रको जम्मा 
जग्गा २९९-९-३-० मध्य जम्मा रोपनी १३५-७-३-० रोपनी जग्गा मात्र यस कार्यालयको रेख देखमा रहेको र सो 
जग्गा कमाउने मोही जवान ४७ बाट बालि असुलि गर्ने कार्य गरीरहेको र साथै यस कार्यालयलाई साविक 
अञ्चलाधिश कार्यालयबाट मिति २०२३।६।२३ मा प्राप्त जानकारी अनुसार मोही सँग भएको सम्झौता अनुसार 
हालसम्म के कति कारणले मोहीको नाउ फिल्डबुकबाट तथा लगतबाट कट्टा नभएको हो ,सो कट्टा गरी पुरै 
जग्गा श्री ५ को सरकारको नाउमा कायम गरीनुपर्ने र यस कार्यालयको रेखदेखमा रहेको बाहेक जग्गा कुन कुन 
इकाइलाई के कति दिएको छ, उक्त जग्गा कसरी प्राप्त भएको हो, सो को अभिलेख यस कार्यालयमा नभएको 
व्यहोरा भनी लेखी आएको र सो पत्र साथ प्राप्त त्यस कार्यालयको रेखदेखमा रहेको जग्गाको विवरण पाना २ 
मा उल्लेख गरी प्राप्त हुन आएको र प्राप्त विवरण र निवेदकको माग बमोजिमको कित्ता भिडाउदा वडा नं २३ह 
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कि.नं ३७ ,३५, २२, १२ र ९ र वडा नं २३ क्ष कित्ता नं. १९ को कित्ता जग्गाहरु प्राप्त समरजंग कम्पनी 
कार्यालयको विवरणमा उल्लेख नभएको । 

अत :उपरोक्त प्रमाणहरु समेतका मिसिल अध्ययन गरी हेर्दा उल्लेख जग्गाहरु श्री ५ को सरकारले 
रोक्का जफत गरेको देखिने र सौ जफत भएका जग्गाहरु प्रजातान्त्रिक सरकार स्थापना भएपछि फुकुवा गरी 
जफत भएको जग्गा फिर्ता दिने निर्णय भएका गजेट एबं आदेश निर्णयहरु मिसिल संलग्न रहेको र यसरी जफत 
भएको जग्गा फिर्ता दिने क्रममा मोठ श्रेस्ता भिडाउदा दर्ता बाँकी रहेकोले दर्ता गरी उल्लेख जफत भएका 
जग्गाहरु फिर्ता दिनुपर्ने देखिदा माग बमोजिमको जग्गा जफत भएको हो होइन भन्ने सम्बन्धमा समरजंग कम्पनी 
कार्यालयबाट आएको विवरण र मागदाबी भिडाउदा माग दाबीका कित्ताहरु का.न.पा. वडा नं २३ ह कि.नं 
३७,३५,२२,१२ र ९ र वडा नं २३ क्ष कित्ता नं. १९ को कित्ता जग्गा बाहेक अरु दर्ता गर्नुपर्ने जग्गाहरु मिल्न 
भिड्न आएको समेतको आधारले सो कि.नं. २३ ह कि.नं. ३७,३५,२२,१२ र ९ वडा नं. २३ क्ष कि नं. १९र 
श्री ५ को सरकार गुठीमा दर्ता रहेका का.न.पा वडा नं २३ क्ष कि.नं. १५,१६,२५, २६,२७,२८,२९ का कित्ता 
जग्गाहरू पछीकानून बमोजिम कारबाही गर्ने गरी बाँकी रहेका कित्ताहरुका.न.पा वडा नं २३ ह कित्ता नं. 
३३,३८,२९, २८,२९,३०,२३ २,२४,२६,१७,२०,१८,१९,२१, २२३,८,१३,१४,१६,२७,११ र का.न.पा वडा 
नं२३ क्ष का कि.नं. १८,२०, २१,२२,२३,२४ का जग्गाहरु पेश अंशबण्डा र नाता प्रमाणमा उल्लेखित 
हकदारको आधारले निवेदन श्रीमती शैलजा राणा, श्री हेमनशमसेर ज.ब.रा र हाटकशमसेर ज.ब.रा का नाउमा 
संयुक्त ना.सा.दा.खा दर्ता गरी सोही व्यहोराको जानकारी मा.ना.सा लगत शाखा, समरजंगकम्पनी र सम्बन्धित 
कित्ताका दावीवालाहरू, मोहीलाई मात्र दिने मिसिल पुर्जा श्रेस्ता तयार गर्नको लागी सम्बन्धित मोठ फाँटमा 
बुझाउनु पर्ने देखि सो सम्बन्धमा आवश्यक निर्णयार्थ मिति २०४९/०७/२५ गते टिप्पणी उठाई उपरोक्त व्यहोरा 
मनासिब देखि निर्णयार्थ पेश गरेको छु भनी अधिकृतले किटानी राय पेश गरे पश्चार सोही मितिमा जग्गा फिर्ता 
गर्ने टिप्पणी र आदेश सदर भएको देखिन्छ। 
१०२४/०४९/५० मिति ०४९/८/३० गतेको जफत भएको जग्गा रोक्का फकवा समेत गरी फिर्ता दिने 
सम्बन्धीको मालपोत कार्यलय डिल्लीबजार काठमाडौंको टिप्पणी आदेशः 
यसमा निवेदक रुक्म शम्सेर ज.ब.रा. श्रीमती शैलजा राणा र श्रीमती सुनिती राणाको द.नं. १३२ मिति 
२०४९/०४/०६ को निवेदन मागदाबी बमोजिम का.म.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. ३०, ३१, ३२, ४१, ४२, 
४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६३, ६४, ६५, ६६, ६७, ६९, ७०, ७१, ८१, ८२ र ८३ का कित्ता जग्गाहरु श्री 
५ को सरकारको गुठीमा दर्ता रहेको र समरजंग कम्पनी कार्यालयको प्राप्त विवरणमा समेत उल्लेख नभएको 
कारणले उल्लेख जग्गा कित्ताहरु पछि कानून बमोजिम कारवाही गर्ने गरी अन्य माग दाबिका कित्ताहरु 
का.न.पा.वडा नं २३ क्ष कि.नं. ३३, ३४, ३५, ३६, ३७, ३८, ३९, ४०, ५४, ५५, ५६, ५७, ५८, ६०, ६१, 
६२, ७२, ७४, ७५, ८०, ४३, ४४, ५१, ५३, ५९, ७९ का कित्ता क्षे.फ.२६-६-१ जग्गाहरू मिसिल संलग्न 
कागज प्रमाणहरुको आधारले मिति ०४९।७।२५।३ को निर्णयानुसार निवेदक श्री रक्म शमसेरज.ब.रा,श्रीमती 
शैलजा राणा र श्रीमती सुनीती राणाका नाउमा संयुक्त ना.सा दर्ता भै पुर्जा श्रेस्ता समेत तयार भै गएको । 

उल्लेख दर्ता गर्ने निर्णय भएको बाहेक बाँकी कित्ता जग्गाहरु श्री ५ को सरकारको गुठीमा दर्ता प्रमाणीत 
समेत भएको कारणले दा.खा गरी जफत सम्पती फिर्ता दिन बाँकी रहेकोमा निवेदकहरुकाद,नं ३५३४ मिति 
०४९।८।२८ को निवेदनबाटका.न.पा. वडा नं २३ क्ष कि.नं. ३०, ३२, ३१, ४१, ४२, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, 
५२, ६३, ६४, ६५, ६६, ६७, ६९, ७०, ७१, ८१, ८२, ८३ र ६८ एवं ७८ का कित्ता जग्गा मागदाबी अनुसार 


१ 


पाउनुपर्ने हद भित्रका उल्लेख कित्ता जग्गा फिर्ता हाल सम्म पनि नभएकोले अवीलम्ब फिर्ता गरी पाउ भन्ने 
मागदाबी रहेको र सो मागदाबीमा उल्लेख कित्ता मध्ये कि.नं ४२,६३,६९ एवं ६८ र ७८ का कित्ता जग्गा ५ 
समरजंग कम्पनी कार्यलयको विवरणमा उल्लेख नभएको हुँदा सो बाहेक अन्य कित्ता जम्मा १९ को जम्मा क्षे.फ 
.२८-१५-३ जग्गा मिसिल संलग्न श्री ५ को सरकारको निर्णय समेतको आधारले मागदाबी भएको देखिएको 
हुँदा उल्लेख जग्गा पनि जफतवाला निवेदकहरुलाई माग बमोजिम फिर्ता दिनेतर्फ कारबाही गरीदिनु पर्ने देखियो। 

अत: उल्लेख मागदाबीका कित्ताहरु पनि श्री ५ को सरकारको गुठीमा दर्ता रहेको भनी श्रेस्ता रहेको 
भएता पनि सो जग्गा प्राप्त समरजंग कम्पनी कार्यालयको विवरणमा निजको रेखदेखमा नै रहेको भन्ने पत्रमा 
उल्लेख रहेको,पारित बण्डापत्र, साविक लगत एवं मिसिल संलग्न श्री ५ को सरकारको निर्णय,गजेट एवं रोक्का 
फुकुवा गरी जफत सम्पत्ति फिर्ता दिने गरी भएका निर्णयहरु समेतको आधारले निवेदकहरुका नाउमा जफत 
सम्पत्ति रोक्का फुकुवा समेत गरी फिर्ता दिनुपर्ने देखिन आउछ । तर उल्लेख मागदाबीको १९ कित्ता जग्गा नै श्री 
५ को सरकारको गुठीमा दर्ता प्रमाणीत रहेको श्रेस्ता भिडी आएको देखिएको हुँदा माग बमोजिम फिर्ता दिन 
आवश्यक निकासको लागी पेश गरेको छु भनी मिति ०४९/८/२९ गते टिप्पणी उठाई पेश गरे पश्चात सोही 
मितिमा उल्लेखित कित्ता जग्गा श्री ५ को सरकारको गुठीमा दर्ता भएता पनि निवेदकहरुलाई श्री ५को 
सरकारको निर्णय बमोजिम फिर्ता दिन मनासिव देखिदा आवश्यक निर्णयार्थ पेश गरेको छु भनी उक्त 
कार्यालयका अधिकृतले किटानी राय पेश गरे पछि यसमा जफत भएका जग्गाहरु रोक्का फुकुवा समेत गरी 
निवेदकहरुलाई फिर्ता दिने मिसिल संलग्न श्री ५ को सरकारको निर्णय गजेट एवं समरजंग कम्पनीको 
कार्यलयबाट प्राप्त विवरणको आधारले उल्लेखित जग्गाहरु माग बमोजिम निवेदकहरुलाई फिर्ता दिनुपर्ने 
देखिएको तर सो कित्ता जग्गाहरु श्री ५ को सरकारको गुठीमा दर्ता प्रमाणित श्रेष्ता देखिदा मालपोत विभागको 
मिति २०४७।११।०५ को परिपत्र अनुसार विभागको सहमति लिई मालपोत कार्यालयले दर्ता यस्तो दर्ता 
प्रमाणित जग्गा मालपोत ऐन नियम बमोजिम दर्ता सच्चाउन सक्नेछ भन्ने उल्लेख हुँदा प्रस्तुत माग दाबीको 
कारवाहीको मिसिल आवश्यक सहमतिको निकासाको लागी मालपोत विभागमा पठाउनु पर्ने देखि पेश गरेको 
छु भनी मिति २०४९।०८।३० गतेमा मालपोत अधिकृत समेतले पुन: किटानी राय दिए पछि माथी उल्लेख गरे 
बमोजिमको राय साथ निवेदनहरुको माग बमोजिम जग्गा फिर्ता दिनको लागी सहमतिको निमित्त श्री मालपोत 
विभागमा पेश गर्ने गरी सदर गरेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत 
कलाधर देउजाले गरेको मिति ०४९/८/३० गतेको टिप्पणी र सदर आदेश । 

२०४२/४३ सालमा श्रेष्ताबाट गुठी जनिएको जग्गाको पूर्जा तयार गर्ने सिलसिलामा निजी गुठी तथा 
रैकर जग्गा गुठीमा दर्ता हुन आएमा गुठीको लगत कट्ठा गर्ने गुठी संस्थानको मिति २०४२।३।२०। को निर्णय मै 
रहेको र पारित लिखत फिल्डबुक अनुसार यो जग्गा राज गुठीको नभई मिति २०१७।३।३१को लिखत भित्रको 
जग्गा हो भन्ने कुरा लिखतबाट देखिएकोमा नापीले श्रेष्ता तयार गर्दा श्री ५ को सरकार भनी उल्लेख गर्नुपर्नेमा 
केही कित्तामा श्री ५ को गुठी भनी गल्ती उल्लेख भएको देखिदा गुठीको ०४२।३।२०। को निर्णय, मिति 
२०१७।३।३१को लिखत, फिल्डबुक बमोजिम गरी श्री ५को सरकार गुठी जनिएकोलाई संसोधन गर्ने अधिकार 
मालपोत ऐन २०३४ को दफा ७(३) बमोजिम मालपोत कार्यालय मै भएकोले सोही ऐन बमोजिम संसोधन गर्न र 
२०१७ साल पछि प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको लागी भएका संघर्षहरुमा संलग्न भएका कारणबाट रोक्का तथा 
जफत भएको सम्पती फिर्ता दिने सम्बन्धमा श्री ५ को सरकार म.प. को निर्णय बमोजिम मन्त्रिपरिषद 
सचिवालयको पत्र र भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको पत्रानुसार मालपोत विभागको २०४७।०६।०७ को 
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पत्र बमोजिम त्यस्ता रोक्का तथा जफत भएका जग्गाहरु फिर्ता कति भयो ? कति बाकी छन्‌ साथै उल्लेखित श्री 
५ को सरकारको निर्णय बमोजिम फिर्ता दिन बाँकी जग्गाहरु फिर्ता गरी सोको जानकारी गराउन तहाँ 
कार्यालयको ईलाका सवै माल तथा मालपोत कार्यालयलाई समेत निर्देशन दिने भनी मिति २०४९।९।२०मा 
निर्णय भएकोले निर्णयानुसार गर्नु गराउन हुन शैलजा राणा समेतको मिशिल फिर्ता पठाईएको भन्ने व्यहोराको 
मिति २०४९।०९।२३ मा मालपोत विभागले मालपोत कार्यालयलाई लेखेको पत्रबाट देखिन्छ । 
०४९।॥।५०।१०२५ २०४९।॥०९।२३। गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको जफत सम्पत्ति 
फिर्ता गर्ने सम्बन्धी टिप्पणी र आदेशः 
यसमा मिति०४९।८।३० को निर्णयानुसार मिति ०४९।७।२५ को निर्णयमा नपरेका का.न.पा. वडा नं. २३ क्ष 
कि.नं. २७,२६ र २९ का ३ कित्ताको क्षे.फ. ७-२-० जग्गा श्री ५ को सरकारको गुठीमा दर्ता भएको कारणले 
दा.खा. दर्ता गरी फिर्ता दिन बांकी रहेकोले निबेदकहरुको माग बमोजिम फिर्ता दिनको लागी सहमतिको निमित्त 
मालपोत विभागमा पेश गर्ने र गु.ल.त.का. भद्रकालीलाई जानकारी समेत दिने गरी निर्णय भएको र सोही निर्णय 
बमोजिम यस कार्यालयको प.सं.०४९।५०।१०२४/१०२५ च.नं.२७५२ मिति ०४९।९।१ को पत्रले प्रस्तुत 
कारबाहीको (मागदाबीको) मिसिल मालपोत विभागमा पेश गरिएको र बोधार्थ गुठी संस्थान के.का. र 
गु.ल.त.का. भद्रकालीमा दिईएको । 

उपरोक्त निर्णय बमोजिम मागदाबीको मिसिल मालपोत विभागमा पेश गरिएको र मालपोत विभागको 
प.सं.नं.५/२८/ का.टि.३०४/०४९/५०/ ९९१ च.नं. ३९२४ मिति ०४९।९।२३ को पत्रमा काठमाडौं जिल्लामा 
०४२/४३ सालमा श्रेष्ताबाट गुठी जनिएको जग्गाको पुर्जा तयार गर्ने सिलसिलामा निजि गुठी तथा रैकर जग्गा 
गुठीमा दर्ता हुन आएमा गुठीको लगत कट्टा गर्ने गुठी संस्थानको मिति ०४२।३।२० को निर्णय भै रहेको र पारित 
लिखत फिल्डबुक अनुसार यो जग्गा राज गुठीको नभै मिति ०१७।३।३१ को लिखत भित्रको जग्गा हो भन्ने कुरा 
लिखतबाट देखिएकोमा नापीले श्रेष्ता तयार गर्दा श्री ५ को सरकार भनी उल्लेख गर्नु पर्नेमा केही कित्तामा श्री ५ 
को गुठी भनी गल्ती उल्लेख भएको देखिदा गुठीको ०४२।३।२० को निर्णय मिति ०१७।३।३१को लिखत 
फिल्डबुक बमोजिम गरी श्री ५ को सरकार गुठी जनिएकोलाई संसोधन गर्न अधिकार मालपोत ऐन २०३४ को 
दफा ७ (३) बमोजिम मालपोत कार्यालयलाई नै भएकोले सोही ऐन बमोजिम संशोधन गर्न र ०१७ साल पछी, 
प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको लागी भएका संघर्षहरुमा संलग्न भएको रोक्का तथा जफत भएको सम्पत्ति फिर्ता दिने 
सम्बन्धमा श्री ५ को सरकार म.प. को निर्णय बमोजिम मन्त्री परिषद सचिवालयको मिति ०४७।२।१४, 
०४७।४।९,०४७।५।३ र भूमिसुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालयको मिति ०४७।६।२को पत्रानुसार मालपोत 
विभागको मिति ०४७।६।७ को पत्र बमोजिम त्यस्ता रोक्का तथा जफत भएका जग्गा हरु फिर्ता कति भयो ? 
कति बांकी छन साथै उल्लेखित श्री ५ को सरकारको निर्णय बमोजिम फिर्ता दिन बाँकी जग्गाहरु फिर्ता गरी सो 
को जानकारी गराउन तहाँ कार्यालयको ईलाका एबं माल तथा मालपोत कार्यालयहरुलाई समेत निर्देशन दिने 
भनी निति २०४९।९।२० मा निर्णय भएकोले निर्णयानुसार गर्न गराउन हुन भनी मागदाबीको कारबाही शैलजा 
राणा समेतको थान २ मिसिल फिर्ता प्राप्त हुन आएकोले उल्लेखित बिभागीय निर्णय निर्देशन बमोजिम निबेदक 
श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर र हाटक शमशेर ज.ब.रा.समेतका नाममा उल्लेखीत कित्ता जग्गा ३ दा.खा. 
दर्ता गरी गुठी संस्थान समेत समरजंग कम्पनी कार्यालय र नापी शाखा समेतलाई जानकारी दिन र सो निर्णय 
बमोजिम श्रेष्ता पुर्जा तयारको लागी प्रस्तुत कारबाहीको मिसिल मोठ शाखामा बुझाउन मनासिब हुने देखि सो 
सम्बन्धमा आबश्यक निर्णायार्थ मिति२०४९।९।२३ गते टिप्पणी उठान भए पश्चात उपरोक्त अनुसार दा.खा. 
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दर्ता गरिदिनु पर्ने देखी पेश गरेको छु भनी अधिकृत समेतले राय पेस गरी यसमा मिति २०४९।०९।०१ को निर्णय 
र मा.पो. विभागको २०४९।०९।२० को निर्णय र मिति २०४९।०९।२३ को पत्रानुसार उल्लेखित कित्ता जग्गा 
श्री ५ को गुठी जग्गा श्रेष्ता खारेज गरी सोही व्यहोरा गुठी संस्थान समेत र विभागलाई पनि जानकारी दिई 
निवेदक शैलजा राणा, हेमन शमशेर जबरा र हाटक शमशेर ज.ब.रा.का नाउमा संयुक्त दा.खा दर्ता गरीदिने भन्ने 
मिति२०४९।०९।२३ गते निर्णय गरेको टिप्पणी र आदेशमा देखिन्छ । 

मालपोत कार्यलय डिल्लीबजारबाट मि.नं. १०२४ र १०२५ बाट जग्गा दर्ता गर्ने सम्बन्धमा तयार 
पारिएको राय किताबः 

का.न.पा. २३ क्षकि.नं.३३, ३४, ३५, २६, ३७, ३८, ३९, ४०, ५४, ५५, ५६, ५७, ५८, ६०, ६१, ६२, ७२, 
७४, ७५, ८०, ४३, ४४,५१, ५३, ५९ र ७९ जम्मा २६ कित्ता जग्गा श्री ५ को सरकार मन्त्रिपरिषद 
सचिवालयको मिति २०४७।२।१४, २०४७।०४।०८।, २०४७।०५।३ को रोक्का फुकुवा र जफत जग्गा फिर्ता 
दिने निर्णय, समरजंगकम्पनी कार्यालयको प्राप्त पत्र र जग्गाको विवरण, नाता प्रमाण,अंशबण्डा र साविक लगत 
समेतको आधारले श्री शैलजा राणा समेत जवान ३ निबेदकको नाममा दा.खा. ना.सा दर्ता गरी दिई दाबीवाला 
मोहीहरुलाई मात्र र समरजंगकम्पनीमो. ना.सा. समेतलाई जानकारी दिने भन्ने व्यहोराको मिति २०४९।०७।२५ 
गतेको मि.नं.१०२४ -२०४९/०५० को राय। 

का.न.पा. २३ ह कि.नं. ३े३, ३८, ३९, २८, २९, ३०, ३२, ३४, ३६, १७, २०, १८, १९, २१, २३, ८, १३, 
१४, १६, २७, ११ र का.न.पा. २३-क्ष १०२५-२०४९/०५० १८, २०, २१, २२, २३, २४ जम्मा २७ 
कित्ताजग्गा श्री ५ को सरकार मन्त्रिपरिषद सचिवालयको मिति २०४७/२/१४ र २०४७/४/८ र ०४७/०५/०३ 
को रोक्का फुकुवा र जफत जग्गा फिर्ता दिने निर्णय, समरजंग कम्पनी कार्यालयको प्राप्त पत्र र जग्गाको विवरण, 
नाता प्रमाण, अंशबण्डा र साविक लगत समेतको आधारले श्री हेमन शमशेर राणा समेत निबेदक श्रीमती 
शैलजा राणा, श्री हेमन शम्शेर ज.ब.रा., श्री हाटक शमशेर ज.ब.रा जवान ३ का नाउमा दा.खा. ना.सा. दर्ता गरी 
दिई दाबीवाला मोहीहरुलाई मात्र र मो.ना.सा. समरजंग कम्पनी कार्यालय समेतलाई जानकारी दिने दिने भन्ने 
व्यहोराको मालपोत कार्यलयबाट जग्गा दर्ता गर्ने भन्ने मिति २०४९ /०७ /२५ गते मि.नं. १०२४ र १०२५ - 
२०४९/०५० को राय। 

का.म.पा.२३ क्षकित्ता नं.२०, ३१, ३२, ४१, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६४, ६५, ६६, ६७, ७०, ७१, ८१, 
८२, ८३, जम्मा १९ कित्ता जग्गा मालपोत विभागको मिति ०४९/०९/०१ र मिति ०४९/०९/२० को निर्णय 
अनुसार श्री ५ को गुठीको श्रेष्ता खारेज गरी गुठी संस्थान समेतलाई र विभागलाई पनि जानकारी दिई निवेदकहरु 
शैलजा, सुनिती र रुक्म शमशेर ज.ब.रा.को नाउमा संयुक्त दा.खा. दर्ता गरीदिने भन्ने व्यहोराको मालपोत 
कार्यलयबाट मिति २०४९।०९।२३ मि.नं. १०२४ र १०२५ -२०४९/०५० को राय। 

का.न.पा.२३क्ष कि.नं. २५, २६, २७, २९ जम्मा ४ कित्ता जग्गा मालपोत विभागको मिति ०४९ /०९/०१ र 
मिति ०४९/०९/२० को निर्णय अनुसार श्री ५ को गृठीश्रेष्ता खारेज गरी सोही व्यहोरा गूठी संस्थान समेत र 
विभागलाई पनि जानकारी दिइ निवेदक शैलेजा, हेमन र हाटक शम्सेर ज.ब.रा. को नाउमा संयुक्त दा.खा.दर्ता 
गरी दिने भन्ने व्यहोराको मालपोत कार्यलयबाट मिति २०४९।०९।२३ गते मि.नं.१०२४ र १०२५-२०४९/०५० 
को राय। 
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सरकारी जग्गालाई आफ्नो नाममा नापजाँच भई दर्ता हन बांकी रहेको भनी ब्यक्ति 
बिशेष सुनिती राणाको नाममा दर्ता भएको-२०६२ (क्षेत्रफल ०-१२-२-०) 

जग्गा प्राप्ती ऐन २०१८ अनुसार श्री ५ सरकारले प्राप्त गरेको ललिता निबास घर कम्पाउण्ड क्याम्पमा बनेको 
गोठ तबेला सहितको ८ रोपनी जग्गा मे.क. कनक शमसेरलाई खरिद गरेको मोलमा बिक्री गरी दिनेश्री ५को 
सरकारको २०२२।०४।१० को निर्णय गृह मन्त्रालयबाट लेखी आए अनुसार उल्लेखित गोठ तबेला सहितको 
पश्चिम दक्षिण श्री ५को सरकारले प्राप्त गरेको जग्गा र पुर्ब मुल बाट दक्षिण क्याम्प पर्खालबाट उत्तर तर्फ ३० फिट 
जग्गा छाडी यति चारकिल्ला भित्रको ८ रोपनी जग्गा निज कनक शमसेरलाई दिईएकोले उक्त जग्गामा घर 
बनाउन नक्सा पास गर्न ल्याएमा पास गरी दिनु हुन भनी सूचना गरिएको छ भनी मिति २०२२।१२।११ मा 
अञ्चलाधीशको अफिस बाग्मती अञ्चलले कनक शमसेरलाई बोधार्थ दिई काठमाडौं नगर पंचायतलाई 
पत्राचार गरेको देखिन्छ । 
जग्गा प्राप्ती ऐन २०१८ अनुसार श्री ५ को सरकारले प्राप्त गरेको ललिता निबासको घर जग्गामा मे.क. कनक 
शमसेर शाही सेनामा बहाल हुनु भएको र आफ्नै क्याममा भएको गोठ तबेला र ८ रोपनी जग्गा बसोबास गर्नको 
लागी निबेदन दिनु भएकोले ने.रा. बैकलाई दिएको बाहेक उक्त गोठ तबेला सहितको ८ रोपनी जग्गा श्री ५को 
सरकारले खरिद गरेको मोलमा निजलाई बिक्री गरी दिन भनी श्री ५ को सरकारको २०२२।०४।१० को निर्णय 
भएको भन्ने गृह मन्त्रालयबाट २०२२।४।१४ मा लेखि आए अनुसार जग्गा छुट्याउने कारबाही भईरहेको भनी 
मिति २०२३।०४।२० मा मजिष्ट्रेड अफिस काठमाडौंले कनक शमसेर ज.व.रा.लाई पत्रचार गरी जानकारी 
गराएको देखिन्छ । 
जग्गा प्राप्ती ऐन २०१८ अनुसार श्री ५ को सरकारले प्राप्त गरी लिएको ललिता निबास बालुवाटार कम्पाउण्ड घर 
जग्गामा मे.क. कनक शमसेर शाही सेनामा बहाल हुनु भएको र आफ्नै क्याम्पमा भएको गोठ तबेला र ८ रोपनी 
जग्गा बसोबास गर्नको लागि निबेदन गर्नु भएकोले उक्त गोठ तबेला सहितको ८ आठ रोपनी जग्गा श्री ५को 
सरकारले खरिद गरेको मोलमा निजलाई बिक्रि गरी दिने श्री ५ को सरकारबाट निर्णय भएको गृह मन्त्रालयबाट 
लेखि आएकोले सूचना गरिएको छ भनी मिति २०२३।५।१३ मा मालपोत कार्यालय काठमाडौंले 
मे.क.कनक शमसेरलाई जानकारी गराएको पत्रमा उल्लेख गरिएको देखिन्छ । 

माथि उल्लेखित तथ्यहरुको आधारवाट जग्गा प्राप्ती ऐन २०१८ अनुसार तत्कालिन श्री ५ सरकारले 
रितपुर्बक प्राप्त गरेको बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्पको जग्गा मध्येबाट ८ रोपनि जग्गा वसोबासको 
लागि कनक शमसेरले तत्कालिन सरकारमा निवेदन गरे पश्चात तत्कालिन सरकारले अधिग्रहण गर्दा खरिद 
गरेको मोलमा नै निज कनक शमशेरलाई ८ रोपनी बिक्री गरी फिर्ता दिने मिति २०२२।०४।१० मा तत्कालिन 
सरकारको निर्णय भएको पुष्टी गर्छ । 
तत्कालिन श्री ५ को सरकारबाट कनक समशेरले ८ रोपनी जग्गा प्राप्त गर्दा “श्री ५ को सरकारबाट प्राप्त गरिएको 
बालुवाटार ललिता निबास घर बास घर कम्पाउण्ड जग्गा मध्ये बसोबासको निमित तपाईलाई छुट्याई दिएको 
गोठ तबेला सहित रोपनी ८ जग्गा समेत को मोल एक मुष्ट कट्टा गरी दिई बाँकी हुन आउने क्षतिपूर्तीको रुपैया 
अघिकै निर्णय बमोजिम किस्ता बन्दीमा दिलाउने निर्णय भएको श्री गृह पंचायत मन्त्रालयबाट लेखि आईरहेको 
र उक्त छुटाई दिएको गोठ तवेला सहित जग्गा रु ४५,८८२।६९ पैतालिस हजार आठसय बयासी रुपैया 
उनान्नसतरी पैसा मूल्य कायम गरी पाउने मुल्यमा कट्टा गरी दिने उक्त छुट्याइएको जग्गामा रहेको दक्षिण पटिको 


दे 


घर सर्जिमिनबाटै फुट १२.६ को घर छुटयाईएको रोपनी ८ भित्र नपरी बाहिर परेको सो घरको मुल्य उक्त अवधि 
भित्र परि सकेको हुँदा उक्त घर भत्काउन लगाई खालि गराउने मुल्याङकन कमिटीबाट निर्णय भए बमोजिम 
कटाईने भएकोले दक्षिण पटिको घर जग्गा रोपनी ८ भित्र नपरी बाहिर परेको १२.६ को घर भत्काई खालि गरी 
दिनु हुन र उक्त तपाईलाई छुटाई दिएको गोठ तबेला सहित रोपनी ८ जग्गा तपाईको नाउमा दर्ता गरी नसकेको 
भए भुमि प्रशासन कार्यालय काठमाडौंमा दर्ता गरी पोत तिर्नु हुन पनि सुचित गरीन्छ” भनी मिति २०२६।१।२९ 
मा अञ्चलाधीशको कार्यालय बाग्मती अञ्चलले गृह पंचायत मन्त्रालय समेतलाई बोधार्थ दिई मे.क.कनक 
शमसेर ज.ब.रा.लाई पत्रचार गरेको देखिदा यस पत्रबाट निज कनक समशेरले उक्त जग्गाको मोल चुक्ता 
गरीसकेको देखिन्छ 

“श्री ५ को सरकारको निर्णयानुसार मौजा हाडीगाउ हा.नं.४५६ को जग्गा क्षेत्रफल २७२॥३॥२॥ मध्ये 
ने.रा.बैकका नाउमा जम्मा ६०-%-० साठी रोपनी कायम गरी बाँकी २१२॥३॥२॥ जग्गा समरजंग कम्पनीको 
रेखदेखमा रहेकोले बसोबास गर्नको लागि सुवर्ण शमसेरको छोरा कनक शमसेरले निबेदन गरेकोमा मुल्याङकन 
कमिटीको ०२६।१।२६।२ मा दक्षिणको गोठ तबेला सहितको ८-०-०५ आठ रोपनी जग्गा दिने निर्णय भई 
च.नं.१२३४ मिति ०२२।५१३ मा श्री ५ को सरकारले खरिद गरेकै मोलमा दिने निर्णय भएको उक्त सूचना 
पत्रको नक्कल पनि यसै साथ पेश गरेको छ । सो अनुसार मिति ०२६।१।२९ मा मोलचुक्ता भैसकेकोले आफ्ना 
नाममा दर्ता गरी नसकेको भए दर्ता गरी पोत तिर्नु भन्ने लेखि दिएको सूचना पत्र हामीसँग महजुत छ । यसमा 
समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको साबिक रोपनी २१२॥३॥२॥ मध्ये साबिक ८-०-०५ आठ रोपनी मलाई 
श्री ५ को सरकारले दिएको जग्गा नाप नक्सा हुँदा का.न.प.वडा नं.२३ (स) कि.नं.१६ को क्षेत्रफल ८-१२-२ 
कायम भै नाप नक्सा भएको छ । नियमानुसार समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको उक्त जग्गा मध्येबाट 
नापजाच हुँदा साबिक ८-५-० बाट हाल ८-१२-२ हुन आएको मेरो घर कम्पाउण्ड जग्गाको लालपुर्जा पाउन 
निबेदन गरेको छु” भनी मिति २०३५०६।११ मा कनक शमसेर ज.ब.रा.को वारेश कर्ण बहादुर गुरूङले 
मालपोत कार्यालयलाई लेखेको निबेदनमा उल्लेख भए अनुसार बाँकी रहेको ०-१२-२-० क्षेत्रफल जग्गा समेत 
गरी जम्मा ८-१२-२-० जग्गा निज कनक शमसेरको नाममा नामसारी दर्ताको लागि निवेदन दिएको देखिन्छ । 
अञ्चलाधीशको कार्यालय बाग्मती अञ्चलको नं.प्र. १४९६ मिति २०२६।१।२९ को पत्र अनुसार “मलाई 
साबिक मौजे हाडिगाउ हा.नं.४५६ को बालुवाटार कम्पाउण्ड २७२॥३॥२॥ मध्येको दक्षिण पट्टिको रोपनी ८ 
आठ जग्गा र गोठ तबेला समेत मेरा नाउमा दर्ता गरी नसकेको भए भूप्र.का.का.मा दर्ता गरीपोत समेत तिर्नु भन्ने 
मैले सूचना पाए अनुसार सो निर्णय बमोजिमको जग्गा हाल सम्म मैले दर्ता गर्न बाँकी रहेकोले निबेदन गर्न 
आएको छु । उल्लेखित निर्णय अनुसार मेरा नाउमा दर्ता गरी पाउ । ब्यहोरा ठिक साचो छ झुठो ठहरे कानुन 
बमोजिम सहुला बुझौला । उक्त निर्णयको नक्कल समेत यसै साथ छ” भनी मिति २०३५।९।९ मा कनक 
शमसेर ज.ब.रा.को वारेश कर्ण बहादुर गुरुङले मालपोत कार्यालय काठमाडौंमा निबेदन दिएको देखिन्छ । 

त्यसै गरी “मेरो निबेदन यो छ कि नापजाँच हुँदा का.नं.प.वडा नं.२३(स) कि.नं.१६ को जग्गा मैलेश्री ५को 
सरकारबाट पाएको जम्मा क्षेत्रफल ८-५-० मैले गोठ तबेला सहितको आठ रोपनी पाएकोमा नापी हुँदा ८-१२- 
२ लेखिएकोले बढि देखिएको जग्गा ८-१२-२ नकटाई पुर्जा दिन मिल्दैन भनी श्रीमान हार्कि ज्यूको मौखिक 
भनाई हुन गएकोले बढि देखिई फिल्ड बुक समेतमा लेखिन गएको «-१२-२ जग्गा पश्चिम तर्फ घर परेकोले उत्तर 
तर्फबाट छुटाई पाउन निबेदन दिन आएको छु, कटाई मैले पाएको जग्गाको ज.ध.दर्ता प्रमाण पुर्जा पाउ” भनी 


मिति २०३५१२।२१ मा कनक शमसेर ज.ब.रा. स्वयंले मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा निबेदन 
दिएको र सोही निवेदन अनुसार नै मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंबाट “मिति ०३६।७।२३ को 
सदर टिप्पणी बमोजिम वडा नं.२३ स कि.नं.१६ को ८-१२-२ बाट कि.फो.भै कायमी कि.नं.२५ को ८%००८० 
कनक शमसेर ज.व.रा., र कि.नं. कि.नं.२६ को «-१२-२ बांकी, जग्गाधनीको महल खाली र मोहीको महलमा 
कनक शमसेर ज.ब.रा. उल्लेख भएको” मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको मिति २०७६।११।१४ 
को च.नं.८०३८ को पत्रमार्फत प्राप्त जग्गाधनी दर्ता श्रेष्तामा देखिन्छ । 
उक्त जग्गा दर्ता भएको मिति ०३६।७।२३ मा कार्यालय प्रमुख को रहेका थिए भन्ने सम्वन्धमा २०३६ सालको 
हाजिरी रजिष्ट्ररको आधारमा प्रमुख मालपोत अधिकृत कृष्ण बहादुर प्रधान मिति २०३६।८।१२ देखि हाजिर 
भएको, उप-सचिव रामजी प्रसाद कोईराला मिति २०३६।०७।०७ मा सरुवा रमाना भई उदयपुरमा गएको र मिति 
२०३६।०७।२३ मा शाखा अधिकृत मुरलीकृष्ण श्रेष्ठ हाजिर भएको, उक्त निर्णय भएको दिनको हाजिरी रजिष्ट्रर 
हेर्दा अन्य प्र.मा.अ. उप सचिव र शाखा अधिकृत कार्यरत रहेको नदेखिएको भन्ने ब्यहोराको मिति 
२०७७॥०२।३० मा भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको च.नं. ९११२ को पत्रबाट 
खुलि आएको हुंदा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंमा मिति २०३६।०७।२३ मा कार्यालय 
प्रमुखको रुपमा मुरली कृष्ण श्रेष्ठ मै भएको स्पष्ट हुन्छ। 
साबिक नगर २३ (स) को तत्कालिन नापी अनुसार कि.नं. १ देखि कि.नं. २० सम्म जम्मा २० वटा कित्ताहरु 
भएको नापी कार्यालय काठमाडौंको मिति २०७६।०१।२३ को च.नं.१४४३ को पत्रसाथ प्राप्त फिल्डबुक र प्लट 
रजिष्टरमा खुली आएको देखिन्छ। 

यसरी मिसिल संलग्न रहेको माथि उल्लेखित तथ्य प्रमाणहरुको अध्ययन गर्दा तत्कालिन श्री ५को 
सरकारबाट रितपुर्बक अधिग्रहण भई समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेको जग्गाबाट कनक शमसेर ज.ब.रा. ले 
घर बसोबासको लागि जग्गा पाउ भनी तत्कालिन सरकारमा निबेदन दिएको आधारमा अधिग्रहण गर्दा खरिद 
गरेको मोलमा नै ८ रोपनी जग्गा कनक शमसेर ज.ब.रा.लाई बिक्री गर्ने तत्कालिन सरकारको मिति 
२०२२।०४।१० को निर्णय भए बमोजिम का.जि. साबिक का.न.प.२३ “स” को कित्ता नं. १६ को ८-१२-२-० 
क्षेत्रफल भएको जग्गा कित्ताफोड भई कित्ता नं. २५ र कि.नं. २६ कायम गरी कित्ता नं. २५ को ८-०-०-० आठ 
रोपनी जग्गा मिति २०३६।०७।२३ मा कनक समशेर ज.ब.रा.को नाममा दर्ता कायम गरी बाँकी रहेको कित्ता नं. 
२६ को ०-१२-२-? क्षेत्रफल जग्गा श्रेष्ता समेतमा श्री ५ को सरकारको नाममा स्वत: लेखिनु पर्नेमा सो नलेखी 
नजनाई मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंमा कार्यरत तत्कालिन शाखा अधिकृत मुरलीकृष्ण श्रेष्ठ 
समेतका कर्मचारीहरुले बदनियतपुर्वक जग्गाधनी श्रेष्ता अभिलेखमा जग्गाधनीको महलमा खाली, मोहीको 
हकमा कनक शमसेर ज.ब.रा. र कि.नं. २६ को ०-१२-२ “बाँकी” उल्लेख गरी लेखि सरकारको हक मेटाई 
सरकारी तथ्य र अभिलेख विपरित फरक तथा झुठो ब्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी कागजात किर्ते गरेको पुष्टी 
हुन्छ। 
यसै गरी उक्त साबिक का.न.प.वडा नं.२३ “स” को कि.नं.२६ को ०-१२-२-० जग्गा (हालको नयाँ नापीमा 
कायम का.म.न.पा. वडा नं.४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं. ४८ को क्षेत्रफल ०००१४.८६ ब.मि. र सिट नं. 
१०२५-१५ को कि.नं.१११ को क्षेत्रफल ००३९२.९९ ब.मि.) सरकारी जग्गा को कसको संलग्नता र 
मिलेमतोमा मिति २०६२।०२।०२ मा सुनिती राणाको नाममा के कसरी नामसारी दर्ता कायम भएको हो ? भन्ने 


सम्वन्धमा मिति २०७६।११।१८ मा सम्मानित विशेष अदालत बबरमहल, काठमाडौँबाट प्राप्त प्रमाणित 
प्रतिलिपी कागजातहरु अध्ययन गर्दा “साबिक का.जि.का.न.प. वडा नं.२३ “स” हालको 
का.जि.का.म.न.पा.वडा नं.४ को कित्ता नं. २६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा नयाँ नापी हुँदाको बखत म 
निबेदकको नाममा नापजाँच भएता पनि जग्गा धनि प्रमाणपुर्जा उपरोक्त कित्ताको प्राप्त नभएको र साबिकको 
उपरोक्त कित्ताको जग्गा हाल का.जि.का.म.न.पा.वडा नं.४ सिट नं.१०२-१०२०-१५ को कित्ता नं. १११ ऐ., 
सि.नं.१०२-१०२५-२० को कित्ता नं. ४८ कायम भएको हुँदा उपरोक्त जग्गा मौजा हाडीगाउ हा.नं.४५६ को 
२७२॥३॥२ मा बालुवाटार कम्पाउण्ड खलाबाट भिडी दर्ता हुन आएकोले उपरोक्त जग्गा भिडाई दर्ता गरी 
जग्गा धनि दर्ता प्रमाण पुर्जा पाउ, जग्गा नाप जाच ऐन २०१९ संसोधित दफा बमोजिम पुर्जा बितरण भएको ६० 
दिन भित्रै यो निबेदन लिई उपस्थित भएको छु” भनी मिति २०५८।२।८ मा सुनिती राणाले ६ नं. नापी गोश्वारा 
महाराजगंजमा झुठो ब्यहोराको निबेदन दिएको देखिन्छ । 

“का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.२३ स साबिक कित्ता नं.१६ कित्ता काट भई कायम हुन आएको कित्ता नं.२६ को 
क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा कित्ता १ दर्ता गरी जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा लिन बाँकी रहेकोमा हामी समेतको नाममा 
रहेको साबिक लगत मौजा हाडीगाउ हा.नं.४५६ को २७२॥३॥२॥ बाट भिडी दर्ता हुने जग्गा सुबर्ण शमसेरको 
बुहारी कनक शमसेरको श्रीमती का.जि.का.म.न.पा.वडा नं. ४ बस्ने सुनिती राणाको नाममा दर्ता गरी जग्गा धनि 
प्रमाण पुर्जा दिएमा हामीहरुको पुर्ण मन्जुरी छ पछि मन्जुर छैन भनी कुनै अड्डा अदालतमा कुनै प्रकारको उजुर 
बाजुर गर्ने छैनौ गरेमा यसै मन्जुरीनामाको कागजले बद्दर गरी दिएमा हाम्रो मन्जुरी छ हामीले अड्डा 
अदालतबाट लागेको दण्ड जरिवाना दसौद आदेशले बाँकी रहेको कोर्ट फि सरकारी बिगो समेत तिर्न बुझाउन 
बाँकी छैन । किनाराका साक्षीहरुका रोहबरमा हाम्रो राजीखुसी मन्जुरीले यो मन्जुरीनामा कागज लेखि लेखाई 
सहिछाप गरी मालपोत कार्यालय काठमाडौंमा चढायौ” भनी मिति २०६०।०३।२३ मा रुक्म शमसेर 
ज.ब.रा., शैलजा राणा, हाटक शम्सेर राणा, हेमन शमसेर ज.व.रा. समेतले राम कमार सुवेदी र 
शोभाकान्त ढकाल समेत साक्षीहरु राखी गलत तथा झुठो ब्यहोराको मन्जुरिनामा कागज गरी दिएको देखिन्छ। 
“का.म.न.पा.वडा नं.४ बस्ने हेमाद्री शमसेर ज.व.रा.ले मेरो पिता कनक शम्सेर ज.व.रा.को नाममा दर्ता प्रमाणित 
हुन बाँकी रहेको का.जि.का.न.पा.वडा नं.२३ स को कित्ता नं.२६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा हाल नयाँ 
नापीमा कायम भएको वडा नं. ४ सिट नं.१०२५-१५ को कित्ता नं.१११ को क्षेत्रफल ३९२.९९ हे.ब.मि.र ऐ 
वडामा सिट नं.१०२५-२० को कित्ता नं.४८ को क्षेत्रफल १४.८६ हे.ब.मि.जग्गामा पिता कनक शमसेर 
ज.ब.रा.को आफ्नो कालगतिले २०४३।०९।०६ मा परलोक हुनु भएको हुँदा निज परलोकवालाको हकदार 
निजका म निबेदक छोरा हेमाद्री शमसेर ज.व.रा. र श्रीमती सुनीती राणाको नाममा दर्ता नामसारी गरी जग्गा धनि 
प्रमाण पत्र पुर्जा लिन यस कार्यालयको नाममा सिफारिस पाउ भनी दिनु भएको निबेदन सम्बन्धमा निबेदकको 
पिता कनक शमसेर जवराको नाममा दर्ता हुने उक्त उल्लेखित कित्ताहरु भएको र परलोकवालाको हकदार 
निबेदक हेमाद्री शमसेर जवरा छोरा एक र श्रीमती सुनिती राणा समेत जवान २ हकदार भएको र दर्ता समयमा 
दर्ता छुट भई दर्ता हुन बाँकी भएको निबेदकको माग अनुसार दर्ता हुने निबेदक समेतको हकभोकमा हाल 
भोगचलन भईरहेको जग्गा भएको हुँदा तहाको नियम अनुसार दर्ता नामसारी जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा उपलब्ध 
गराईदिनु हुन सिफारिस गर्दछु” भनी मिति २०६०।५।१२ मा तत्कालिन वडा सचिव शिवजि भट्टराईले 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई झुठो ब्यहोराको सरकारी कागज किर्ते गरी सिफारीस गरेको र उक्त 


सिफारीस मिति २०६०।५।१५ मा सुनिती राणा र निजको छोरा हेमाद्री शमसेर ज.व.रा.ले मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारमा निबेदन साथ पेश गरेको देखिन्छ 

का.म.न.पा.वडा नं.४ बस्ने सुनिती राणाको ३५ दिने सार्वजनिक सूचना यसै पत्रसाथ संलग्न राखी पठाईएको छ। 
प्राप्त भए पछी लाग्ने दस्तुर पत्र बाहक मार्फत बुझि लिई गो.प.मा प्रकाशित गरी दिनु हुन अनुरोध छ भनी मिति 
२०६०।५।३१ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंले गोरखापत्र संस्थान धर्मपथ काठमाडौंलाई 
पत्राचार गरे अनुसार मिति २०६०।६।३ गतेको गोरखापत्रमा “का.जि.का.म.नं.पा.२३ स कित्ता १६ हाल 
नगर ४ कित्ता नं.२६ को ०-१२-२-० जग्गा नापी हुँदाको बखत म निबेदकको नाममा नापजाँच भएता पनि उक्त 
कित्ताको जग्गा धनि प्रमाण-पुर्जा उपलब्ध नभएको हुँदा सो जग्गाको साबिक मौजा हाडिगाउको हा.नं.४५६ को 
क्षेत्रफल २७२॥३॥२॥ दर्ता रहेको मध्येबाट कनक शमसेर समेत ६ जनाको नाममा दर्ता रहेको जग्गा भिडाई 
छुट जग्गा दर्ता गरी पाउ भनी का.म.न.पा.वडा नं.४ बस्ने सुनिती राणाले मिति २०५८।२।८ मा मालपोत 
कार्यालय काठमाडौंमा निबेदन माग गर्नु भएको हुँदा उक्त कित्ता जग्गा निबेदक बाहेक अरु कसैको नाममा दर्ता 
हुने भएमा यो सूचना भएको मितिबाट ३५ दिन भित्र आफु सँग भएको सक्कलै सबुत प्रमाण लिई उपस्थित हुनु 
होला अन्यथा कानुन बमोजिम भई जाने ब्यहोरा समेत सर्वसाधरणको जानकारीको लागी सूचना प्रकाशित 
गरिएको छ” भन्ने ब्यहोराको सूचना प्रकाशित भएको देखिन्छ । सो समयमा मिति २०५६।७।१७ गते देखी 
२०६४।११।१८ गते सम्म अर्जुन प्रसाद भण्डारी समरजंग कम्पनीको कार्यालय प्रमुखको रुपमा कार्यरत रहेको 
भनी समरजंग कम्पनीको कार्यालयको च.नं.१७२ मिति २०७७।२।२६ गतेको पत्र प्राप्त भएको हुँदा समरजंग 
कम्पनीको रेखदेखमा भएको साविकको का.न.प.२३”स” को कित्ता नं.२६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा हाल 
नयाँ नापीमा कायम भएको का.म.न.पा.वडा नं. ४ सिट नं.१०२५-१५ को कित्ता नं.१११ को क्षेत्रफल 
००३९२.९९ व.मि.र सिट नं.१०२५-२० को कित्ता नं.४८ को क्षेत्रफल ०००१४.८६ व.मि. सरकारी जग्गाको 
सम्बन्धमा ३५ दिने सूचना प्रकाशित हुँदा समेत सरकारी जग्गाको संरक्षण गर्ने, तथ्य र सुचनाको अभिलेख 
राख्ने तथा रेखदेख गर्ने जस्ता जिम्मेवारी र दायित्व भएको समरजंग कम्पनीका तर्फबाट तत्कालिन कार्यालय 
प्रमुख अर्जुन प्रसाद भण्डारीले गलत नियत राखी संरक्षण गर्ने दायित्व निर्वाह नगरी उक्त जग्गा सरकारी 
स्वामित्वको जग्गा हो भनी सरकारको तर्फबाट दाबी गर्न गएको देखिदैन । 

“का.जि.का.न.पा.वडा नं.२३ स कित्ता नं.२६ क्षेत्रफल ०-१२-२-० को छुट जग्गा दर्ता गरी पाउ भनी 
का.म.नं.पा. ४ बस्ने सुनिती राणाले यस कार्यालयमा निबेदन दिन आएका निबेदकले कारबाहीको लागी माग 
गरेको कर बिर्ता के हो ? कुन साल लगत भिडी ना.सा. हुने जग्गा हो उक्त जग्गा को कसको नाममा रहि आएको 
छ, कुनै सरकारी, ऐलानी, प्रति, सार्बजनिक वा कानुनले दर्ता भएको जग्गामा घर बनाएको छ छैन ? निबेदकको 
नाममा रै.प.ना.सा समेतको जग्गा हो होईन र दर्ता गरीदिन फरक पर्छ कि पर्दैन ? आठा जोडिएको साध सधियार 
भए मोही समेत राखी फिल्डमा नै गई २०५८....गते रितपुर्वक सर्जमिन मुचुल्का गराई पेश गर्नु” भनी मिति 
२०६२।०१।०७ मा मालपोत कार्यलाय डिल्लीबजार काठमाडौंले श्याम कुमार क्षेत्रीको नाममा पत्र लेखेको र 
त्यस पछि मिति २०६२।०१।११ मा “का.जि. का.म.न.पा.वडा नं. ४ बस्ने सुनिती राणाले साबिक मौजा 
हाडिगाउ हा.नं.४५६ मध्ये भिडी दर्ता हुने नापीको समयमा नाप नक्सा हुँदा पति कनक शमसेर ज.ब.रा.को 
नाममा नाप नक्सा भएको साबिक नगर २३ “स” कित्ता नं.२६ क्षेत्रफल ०-१२-२-० को हाल नयाँ नापिमा 
का.म.नं.पा. वडा नं.४ सिट नं.१०२५-२० कि.नं.४८ क्षेत्रफल १४०.८६ र ऐ.ऐ. कि.नं.१११ क्षेत्रफल ३९२.९९ 
को जग्गा निज दर्तावालाको शेष पछि हकखाने हकदारमा निजको श्रीमती सुनिती राणा र छोरा होमाद्री शमसेर 


२२४ 


ज.ब.रा.जना २ मात्र भएको, दर्तावाला कनक शमसेरको मिति ०४३।०९।०६ मा मृत्यु भईसकेको र हाल उक्त 
नयाँ नापी अनुसारको जग्गा समेत निबेदकले नै परापुर्वक कालदेखी कम्पाउण्ड लगाई निर्बिबादरुपमा भोगचलन 
गरी आउनु भएको छ, उक्त जग्गा निबेदककै पृतिक जग्गा हो निबेदकका माग बमोजिम दर्ता गरीदिएमा फरक 
पर्दैन कुनै सरकारी तथा सार्वजनिक र ब्यक्ती बिशेषको जग्गा समेत पर्दैन” भनी निबेदक सुनिती राणा, साक्षीहरु 
रामकृष्ण ठक्री समेत ७ जना र ४ नं. वडाका तत्कालिन वडा सचिव कष्णराज बिष्टको रोहवरमा खरिदार श्याम 
कुमार क्षेत्रीले तथ्य विपरित गलत तथा झ्‌ठो ब्यहोराको किर्ते सर्जमिन मचुल्का तयार गरी पेश गरेको देखिन्छ । 
“मेरो पिता कनक शमसेर ज.व.रा.को नाममा नाप नक्सा भई दर्ता हुन छट भएको का.जि.का.म.न.पा.वडा 
नं.२३/स कि.नं.२६ क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गाको हाल नयाँ नापीमा कायम का.म.न.पा. वडा नं.४ सिट 
नं.१०२५-२० कि.नं.४८ क्षेत्रफल १४०.८६ र ऐ.ऐ.कि.नं.१११ क्षेत्रफल ३९२.९९ जग्गाको हकदारहरुमा म र 
मेरो आमा सुनिती राणा मात्र भएको, अन्य हक खाने हकदारहरु कोही नभएको र पिता कनक शमसेरको मिति 
०४३।९।६ मा मृत्यु भैसकेकोले उक्त कित्ता जग्गा आमा सुनिती राणाको नाम मात्र एकलौटी ना.सा. दर्ता भएमा 
मेरो मन्जुरी छ । मेरो मनोमान राजीखुसी सँग यो हकदाबी छाडी दिएको छु, पछि कहि दाबी गरेमा यसै निबेदनले 
बदर गरी दिए हुन्छ” भनी मिति २०६२।१।११ मा हेमाद्री शमसेर ज.ब.रा.ले मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारमा तथ्य बिपरित झुठो ब्यहोराको हकदावी छाडी दिएको किर्ते निवेदन पेश गरेको देखिन्छ । 
“साबिक मौजा हाडिगाउ हा.नं.४५६ बालुवाटार कम्पाउण्ड २७२॥३॥२॥ श्वेत प्रभा राणा, कनक शमसेर, रुक्म 
शमसेर, शैलजा, हेमन्त शमसेर, हाटक शमसेर समेत जना छ जनाको नाममा लगत कायम भएको लगतमा 
उल्लेख भएका ब्यक्ती तथा निजका हकदारहरुले उक्त कि.नं.२६ को जग्गा निबेदिकाका नाममा दर्ता गर्न मन्जुर 
गरेको का.म.न.पा. ४ नं. वडा कार्यालयको च.नं.३७९ मिति ०६०।५।१२ को सिफारिस प्राप्त भएको, मिति 
०६०।६।३ मा हकदाबी सम्बन्धी ३५ दिने सूचना गोरखापत्रमा प्रकाशित भएको, उक्त समयमा मिति 
२०५६।७।१७ गते देखी २०६४।११।१८ गते सम्म अर्जुन प्रसाद भण्डारी कार्यरत रहेको भन्ने समरजंग 
कम्पनीको कार्यालयको च.नं.१७२ मिति २०७७।२।२६ गतेको पत्र प्राप्त भएको, मिति ०६२।१।११ मा वडा 
प्रतिनिधिको रोहवरमा सर्जमिन भई आएको, साबिक उक्त कित्ता नयाँ नापीमा का.म.न.पा.वडा नं. ४ सिट 
नं.१०२५-१५कि.नं.१११ क्षे.फ. ००३९२.९९ र ऐ.ऐ.कि.नं.४८ को क्षेत्रफल ०००१४.८६ भिडने भनी नापी 
शाखाबाट लेखी आएकोले प्रस्तुत प्रमाणको आधारमा उल्लेखित कित्ता जग्गा निबेदिका सुनिती राणाको 
नाममा ना.सा. दर्ताको लागी छुट जग्गा दर्ता समितीमा राख्न निर्णायार्थ पेश गरेको छु, जो आदेश” भन्ने 
ब्यहोराको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंको मिति २०६२।२।२ मा टिप्पणी र आदेश तयार 
भएको देखिन्छ । सो टिप्पणी आदेशमा भएको दस्तखत को कसको हो ? भन्ने सम्बन्धमा मिति २०६२ सालको 
हाजिरी रेकर्ड भिडाउदा उक्त टिप्पणी उठाउने खरिदार श्याम कुमार क्षेत्री, रुजु गर्ने ना.सु. श्रीहरी पुडासैनी, पेश 
गर्ने मालपोत अधिकृत हुपेन्द्र मणी के.सी., र सदर गर्ने प्रमुख मालपोत अधिकृत टिकाराम घिमिरेको मिल्दो 
जुल्दो देखिएको भनी मिति २०७७।०२।३०मा भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको 
च.नं. ९१०९ को पत्रबाट खुलि आएको छ। 

“पेश भएको लगत, नाता प्रमाण,फिल्ड बुक उतार, सिफारिस, नागरीकता, हकदारहरुको मन्जुरी निबेदन, 
सार्बजनिक सूचना, सर्जमिन मुचुल्का समेत प्रमाणको आधारमा नगर वडा नं.२३/स कि.नं.२६ क्षे.फ.०-१२-२- 
० को हाल नयाँ नापीको का.म.न.पा.वडा नं.४ सिट नं.१०२५-१५ कि.नं.१११ क्षे.फ.००३९२.९९ र कि.नं.४८ 


क्षे.फ.०००१४.८६ को जग्गा निबेदीका सुनिती राणाको नाममा ना.सा. दर्ताको लागी सिफारीस गरीयो” भन्ने 
व्यहोरा उल्लेख गरी मिति २०६२।२।२ मा सिफारिस समितिले गरेको सिफारिस र सोही सिफारीसको बुदा नं. 
२१ मा “पेश भएको मितिले संरक्षण कागजात सवुत प्रमाण तथा कार्यालयले श्रेष्ता समेत भिडेको उपयुक्त 
विवरण भरेको फरक छैन” भन्ने तथ्य विपरितको झुठो ब्यहोरा उल्लेख गरेको देखिन्छ । सो छुट जग्गा दर्ता 
सिफारिस समितिमा र बुदा नं.२१ मा भएको दस्तखतहरु को कसको हो ? भन्ने सम्बन्धमा छुट जग्गा दर्ता 
समितिले मिति २०६२।२।२ मा तयार गरेको सिफारिसमा भएको दस्तखत मिति २०६१।१२।३० र मिति 
२०६२।॥०२।१० मा जग्गा दर्ता समितिको बैठक पुस्तिका भिडाउदा मिल्दो जुल्दो भएको दस्तखत नापी 
अधिकृत मोहम्मद साविर हुसेन, मालपोत अधिकृत हुपेन्द्रमणी के.सी., प्रमुख मालपोत अधिकृत टिकाराम 
घिमिरे र बुदा नं.२१ मा भएको दस्तखत हाजिरी रेकर्ड भिडाउदा खरिदार श्याम कुमार क्षेत्रीको मिल्दो जुल्दो 
देखिएको र सो जग्गा दर्ता गर्न जग्गा दर्ता समितिको मिति २०६२।०२।०२ मा बैठक बसेको बैठक पुस्तिकामा 
समेत नदेखिएको भनी भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको मिति २०७७।२।३० को च.नं. 
९१०८ को पत्रबाट खुलि आएको छ। 

“मालपोत अधिकृत समेतको राय र जग्गा दर्ता समितिको सिफारिसलाई ध्यानमा राखी निबेदकको माग 
बमोजिम साबिक नगर २३ “स” कि.नं.२६ को ०-१२-२-० क्षेत्रफल जग्गा हाल नापीको का.म.न.पा. वडा नं.४ 
को सिट नं.१०२५-१५ को कि.नं.१११ क्षेत्रफल ००३९२.९९ र सिट नं.१०२५-२० कि.नं.४८ को क्षेत्रफल 
०००१४.८६ जग्गा निबेदक सुनिती राणाको नाममा मालपोत ऐन २०३४ दफा ७(२)८(१) अनुसार 
दर्ता/नामसारी/दा.खा.हुने ठहर्छ” भन्ने व्यहोरा उल्लेख गरी मिति २०६२।२।३ मा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार बाट टिप्पणी र आदेशको निर्णय पर्चा तयार भएको देखिन्छ । सो टिप्पणी र आदेश निर्णय पर्चामा 
भएको दस्तखतहरु को कसको हो ? भन्ने सम्बन्धमा २०६२ सालको हाजिरी रेकर्ड भिडाउदा मिल्दो जुल्दो 
भएका टिप्पणी उठाउने खरिदार श्याम कुमार क्षेत्री, रुजु गर्ने ना.सु. श्रीहरी पुडासैनी, पेश गर्ने मालपोत अधिकृत 
हुपेन्द्र मणी के.सी. र सदर गर्ने प्रमुख मालपोत अधिकृत टिकाराम घिमिरेको भएको मिति २०७७।०२।३० मा 
भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंको च.नं.९१०६ को पत्रमा खुलि आएको छ। 

नापी कार्यालय मैतिदेवी काठमाडौंको मिति २०७६।११।२० को चलानी नं.१४१७ को पत्र साथ संलग्न 
प्रमाणित नक्शामा मिति २०४७।७।११ देखि २०४७।७।३० सम्म ब्लक नापी भएको देखिन्छ । 

नापी कार्यालय मैतिदेवी काठमाडौंको मिति २०७६।११।२३ गतेको चलानी नं.१४४५ को पत्र साथ प्राप्त 
प्रमाणित फिल्डबुक र प्लट रजिष्टरमा काठमाडौं जिल्ला का.न.प. वडा नं.२३ “स” को कित्ता नं. २६ को ०- 
१२-२-० क्षेत्रफल जग्गा मध्ये १४.८६ व.कि. क्षेत्रफल जग्गा ब्लक नापी हुँदाको कित्ता नं. १५ मा र ३९२.९९ 
ब.कि. क्षेत्रफल जग्गा कित्ता नं. १०७ मा नापजाँच भएको र मिति २०५७।१२।२७ र २०५८।१।७ गते प्रमुख 
नापी अधिकृत बाट भएको सदर टिप्पणी अनुसार उक्त कित्ता नं.१५ को ४९५९.२० क्षेत्रफल जग्गा बदर गरी 
कि.नं. ४५, ४६, ४७ र ४८ मा र कित्ता नं.१०७ को १०१५.०० क्षेत्रफल जग्गा बदर गरी कित्ता नं. १०९, ११० 
र १११ कायम भएको प्लट रजिष्टरमा देखिएको, कित्ता नं. १५ बदर भई कायमी सिट नं.१०२-१०२५-२० 
कित्ता नं.४८ मा १४.८६ व.कि. क्षेत्रफल जग्गा र कित्ता नं.१०७ बदर भई कायमी सिट नं.१०२-१०२५-१५ को 
कित्ता नं.१११ मा ३९९.९९ व.कि. क्षेत्रफल जग्गा कायम भएको र जग्गाहरु दिने ब्यक्तीको महलमा केही 
नलेखि लिने ब्यक्तीको महलमा बाँकी उल्लेख भएको छ। 


“बालुवाटार बस्ने मे.क.कनक शमसेर ज.ब.रा.ले अञ्चलाधीश कार्यालय बाग्मती अञ्चलको १४९६ मिति 
०२६।१।२९ को पत्रानुसार मलाई साबिक मौजे हाडी गाउ हा.नं.४५६ को बालुवाटार कम्पाउण्ड २७२॥३॥२॥ 
मध्ये दक्षिण पटिको ८ रोपनी जग्गाको पुर्जा पाउ भनी र.नं.२४५२ मिति ०३५।६।५ मा निबेदन परेको । यसमा 
कार्यालयबाट मिसिल छानबिन गरी हेरी मिति २०३५।९।११ मा श्री अञ्चलाधीशको कार्यालयमा सोधनी गर्दा 
मिति ०३५।९।१६ मा रोपनी ८-«-% जम्मा कनक शमसेर ज.ब.रा.ले घर बसोबास निमित पाएको भनी लेखि 
आएको र मिति ०३५।१२।२१ मा का.नं.प.वडा नं.२३ स कि.नं.१६ को क्षेत्रफल ८-१२-२ कट्टा गरी पुर्जा पाउ 
भन्ने माग र माग अनुसार रोपनी ८-%-% कनक शमसेर ज.ब.रा.को नाउमा बाँकी «-१२-२ श्री ५ को सरकारले 
प्राप्त गर्ने गरी साबिक कि.नं.१६ बाट कित्ता फोड भै कि.नं. २५ कनक शमसेर कि.नं. २६ श्री ५ को सरकार कायम 
गरी दिनु पर्ने देखि आदेशको लागि श्रीमान समक्ष पेश गरेको छु” भन्ने ब्यहोराको टिप्पणी र आदेश समेत पाना- 
१४ को फोटो कपिहरु मिति २०५७।३।२१ मा हेमाद्री शमसेरले भर्पाई गरी बुझी लिई गएको उक्त टिप्पणी र 
आदेशमा उल्लेख भएको छ । सो बाट निज हेमाद्री शमसेर ज.व.राणालाई उक्त जग्गा सरकारी जग्गा भएको स्पष्ट 
थाहा हुँदा हुदै पनि झुठो ब्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते हकदावी छोडेको निबेदन पेश गरेक प्रष्टसँग देखिन्छ । 

मिति २०५७।३।२१ मा मा.पो.का.का.बाट हेमाद्री शमसेर ज.व.रा.ले बुझि लगेको टिप्पणी आदेशको छाँया 
कपि, ८ रोपनी जग्गा श्री ५ को सरकारले खरिद मोलमा कनक शमसेर ज.व.रा.लाई बिक्रि गरी दिने श्री ५को 
सरकारबाट निर्णय भएको भनी गृह मन्त्रालयबाट लेखि आएकोले सुचना गरिएको भनी मिति २०२२।५।१३ मा 
कनक शमसेर ज.ब.रा. लाई लेखेको पत्रको छाँया कपि पाना-१, छुटाई दिएको मोल कट्टा भएको सम्बन्धमा 
अंचलाधीशको कार्यालय बाग्मती अञ्चलले मिति०२६।१।२९ मा कनक शमसेर ज.ब.रा. लाई लेखेको 
च.नं.१४९६ को पत्रको छाँया कपि पाना-१, पोता रसिद पेश गरेको सम्बन्धमा कनक शमसेर ज.व.रा.को वारिस 
कर्ण बहादुर गुरुङले मिति २०३०।६।११ मा मालपोत कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरेको निबेदनको छाँया कपि 
पाना-१, साविक लगत कायम गरी पाउँ भनी कनक शमसेर ज.व.रा.को वारिस कर्ण बहादुर गुरुङले मिति 
२०३५।९।९ मा मालपोत कार्यालय काठमाडौंमा लेखेको निबेदनको छाँया कपि पाना-, कनक शमसेर 
ज.ब.रा.ले पाएको ८ रोपनी जग्गा समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको २१२॥३॥२॥ जग्गा मध्येबाट दिईएको 
भनी अञ्चलाधीशको कार्यालय बाग्मती अञ्चलले मिति २०३५।९।१६ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्रको छाँया कपि पाना-१ र बढी जग्गा कटाई पाउँ भनी मिति २०३५।१२।२१ मा 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंमा कनक शमसेर ज.व.रा.ले दिएको निबेदनको छाँया कपि पाना-१ 
समेत पाना-७ मिसिल संलग्न कागजातहरु मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा भएकोले उल्लेखित 
कागजातहरुको कपि प्रमाणित गरी हेमाद्री शमसेर ज.व.राणालाई दिएको हो भन्ने ब्यहोराको रमेश कुमार 
पोखरेल र लक्ष्मी प्रसाद काफ्लेले खुलाई लेखाई दिएको कागज । 

का.न.प. वडा नं. २३ “स” को कि.नं.२६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा हालको नयाँ नापीमा कायम 
का.म.न.पा. वडा नं. ४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गा र सिट 
नं.१०२५-१५ को कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गाको हालको चलनचल्तीको मुल्य प्रति 
आना रु.६०,००,०००।-(साठी लाखे) पर्ने भन्ने ब्यहोरा काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयको 
च.नं.४/१९४० मिति २०७८।०८।२३ को पत्रमा उल्लेख भइ आएको । 


आफ्नो हक नपुग्ने साबिक का.न.प.२३“स” को कित्ता नं. २६ को ०-१२-२-० क्षेत्रफलको सरकारी जग्गा 
आफ्नो हक लाग्ने भनी रुक्म शमसेर ज.व.रा.ले गरको झुठो ब्यहोराको मिति २०६०।०३।२३ को मन्जुरीनामा 
कागजमा साक्षीको रुपमा दस्तखत गरेको हो भन्ने ब्यहोराको पक्राउ प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी र शोभाकान्त 
ढकालले गरेको बयान कागज 

प्रतिवादी टीकाराम घिमिरे, हुपेन्द्र मणी के.सी., श्रीहरी पुडासैनी, श्याम कुमार क्षेत्री र मो.साविर हुसेन समेतले 
सुनिती राणाको नाममा जग्गा दर्ता गर्दाको समयमा गरेको टिप्पणी आदेशमा भएको दस्तखत र निजहरु 
तत्कालिन समयमा कार्यरत रहदा निजहरुले गरेको दस्तखत परिक्षण गर्दा 11) 5011 1612 15 10 0716180106 
06/७/661 0001 1९ प०९511011260 910 $19110010 519191012, 0010) 1१6 5181901016 470 106 शाला 
9100 1426 1401 ₹॥1901101 911018 1611. 116 910165910 $11111011068 916 $121110011 910 
8प11012 910 छ| 101 9060106114119 00110106 1) 1१76 छा॥18 190018 0 ए० गाटिाला। 
[261$01$ 910 61 001$106120 ८0112600४6]1४ 116४ 1640 116 1० 1१९ 0010105101 0 टा 
८0111101 90100'शा]) भएको ब्यहोरा केन्द्रीय प्रहरी बिधि विज्ञान प्रयोगशालाको चलानी नं.४३४, मिति 
२०७९।०४।१६ गतेको पत्रसाथ प्राप्त प्रतिवेदनमा उल्लेख भई आएको छ। 

प्रतिवादी शिवजी भट्टराईले गरेको सिफारिस कागजमा भएको दस्तखत र निज तत्कालिन समयमा कार्यरत रहदा 
निजले गरेको दस्तखत परिक्षण गर्दा 11) 5011 १616 15 10 01टा 0106 ०९(७/6€61 0001 १९ प०९$101260 
910 $1010010 $1814ंफघा९, 2011 ४९ $121910126 172 1९९ शा॥€। 410 1406 1001 ₹घ101101 
911018 1161)1. 116 910128910 $11111011168 12 ९४्ट)110901 9110 $8प1101601. 110 फा] 101 
9060106111911$ 060110106 11 116 शा॥18 1901 01 1070 तारा 0 [)61$01$ 910 ७161 601510€6160 
0011601619 11९४ 1240 116 [0 १९ 6010610$101 01 1161 60111101 1110 शा]) भएको ब्यहोरा 
केन्द्रीय प्रहरी बिधि विज्ञान प्रयोगशालाको चलानी नं.८७५, मिति २०७९।०४।३० गतेको पत्रसाथ प्राप्त 
प्रतिवेदनमा उल्लेख भई आएको छ। 

का.न.प. वडा नं. २३ “स” को कि.नं.२६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा हालको नयाँ नापीमा कायम 
का.म.न.पा. वडा नं. ४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गा र सिट 
नं.१०२५-१५ को कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गाको हालको चलनचल्तीको मुल्य प्रति 
आना रु.५०,००,०००।- पचास लाख देखी ८०,००,००,०००।- असी लाखे) पर्ने भन्ने ब्यहोरा काठमाडौं 
महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयको च.नं.४/५६६२ मिति २०८०।०३।२९ को पत्रमा उल्लेख भइ आएको 
छ। 

नाता प्रमाणितको आधारबाट मृतक कनक शमसेरको हकदार श्रीमती सुनिती राणा र छोरा हेमाद्री शमसेर 
ज.ब.रा. देखिएको, निजहरुले पेश गरेको निबेदन समेतको संलग्न फिल्ड बुक, नागरीकता प्रमाण पत्र र 
उल्लेखित जग्गा निजहरुको घर कम्पाउण्ड भित्र रही निजहरुले नै भोगचलन गरी आएको देखिएकोले कानून 
बमोजिम छुट जग्गा निबेदकको नाममा दर्ता गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा उपलब्ध गराई दिनु भनी म तत्कालिन 
वडा सचिवको हैसियतमा दस्तखत गरी मालपोत कार्यालयलाई सिफारिस गरी दिएको हो भन्ने ब्यहोराको 
शिवजी भट्टराईको बयान । 


सुनिती राणाको नाममा ना.सा. दर्ताको लागी छुट जग्गा दर्ता समितीमा राख्न निर्णायार्थ पेश गरेको छु भन्ने 
ब्यहोराको मिति २०६२।०२।०२ को टिप्पणी र आदेशमा, निबेदिका सुनिती राणाको ना.सा. दर्ताको लागी 
सिफारीस गरीयो भन्ने ब्यहोराको जग्गा दर्ताको लागि सिफारिस गर्दा भर्नु पर्ने फारामको मिति २०६२।०२।०२ 
को समितिको सिफारिस कागजमा र हाल नयाँ नापीको का.म.पा.वडा नं. ४ सिट नं.१०२५-१५ कि.नं.१११ 
क्षे.फ. ००३९२.९ ९ र कि.नं. ४८ क्षे.फ. ०००१४.८६ को जग्गा सुनिती राणाको नाममा नामसारी गर्ने निर्णय 
गरीयो भनी लेखिएको मिति २०६२।२।३ को निर्णय पर्चामा समेत मैले मालपोत अधिकृतको हैसियतमा 
दस्तखत गरेको हो भन्ने ब्यहोराको हुपेन्द्रमणि के.सी.को बयान । 

यसरी यस खण्डमा उल्लेखित तथ्य प्रमाणहरुको आधारमा तत्कालिन श्री ५ को सरकारबाट रितपूर्बक 
अधिग्रहण भई श्री ५ को सरकार, समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेको जग्गा मध्ये ललिता निबास भित्र आफ्नै 
क्याममा भएको गोठ तबेला सहितको ८ रोपनी जग्गा घर बसोबासको लागि पाउ भनी कनक शमसेर ज.ब.रा.ले 
तत्कालिन श्री ५ को सरकारमा दिएको निबेदनको आधारमा तत्कालिन सरकारको मिति २०२२।०४।१० मा ८ 
रोपनी जग्गा कनक शमसेरलाई दिने निर्णय बमोजिम साबिक का.न.प.२३“स” को कित्ता नं. १६ को ८-१२-२- 
० क्षेत्रफल भएको जग्गा कित्ताफोड भई कित्ता नं. २५ को ८-०-०-० आठ रोपनी जग्गा मिति २०३६।०७।२३ 
मा कनक समशेर ज.ब.रा.को नाममा दर्ता गरी कित्ता नं. २६ को ०-१२-२-० क्षेत्रफल जग्गा स्वत: तत्कालिन 
श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम गर्नु पर्नेमा सो नगरी तत्कालिन मालपोत कार्यालयका 
शाखा अधिकृत मुरली कृष्ण श्रेष्ठ समेतको मिलेमतोमा बदिनयत राखी सरकारको हक मेटाई सरकारी तथ्य र 
अभिलेख विपरित जग्गाधनी श्रेष्तामा जग्गाधनीको महल खाली, मोही कनक शमसेर ज.व.रा.र कि.नं.२६ «- 
१२-२ “बाँकी” लेखी झुठो ब्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी कागजात किर्ते गरेको र साबिकको उक्त कि.नं.२६ को 
क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा हालको नयाँ नापीमा कायम का.म.पा. वडा नं. ४ को सिट नं.१०२५-२० को 
कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गा र सिट नं.१०२५-१५ को कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. 
क्षेत्रफल भएको आफ्नो हक नपुग्ने सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा दर्ता गरी पाउ भनी मिति २०५८।०२।०८ मा 
सुनिती राणाले ६ नं. नापी गोश्वारा महाराजगञ्जमा झठो ब्यहोराको किर्ते निबेदन दिए पछि रुक्म शम्सेर समेतको 
झठो ब्यहोराको मन्जुरीनामा, काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयको झुठो ब्यहोराको किर्ते 
सिफारिस, श्याम कुमार क्षेत्रीले तयार गरेको झठो व्यहोराको किर्ते सर्जमिन मुचुल्का, हेमाद्री शमसेर 
ज.ब.राणाले मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा पेश गरेको झठो ब्यहोराको हकदावी छोडेको किर्ते निबेदन 
समेतका सरकारी अभिलेख र तथ्य विपरितको किर्त गरेका कागजातहरुको आड हाली मिति २०६२।०२।०२ 
उक्त जग्गा सुनिती राणाको नाममा नामसारी दर्ताको लागि छुट जग्गा दर्ता समितीमा राख्न निर्णायार्थ पेश गरेको 
भन्ने तथ्य विपरितका झुठो ब्यहोरा उल्लेख भएको प्रमुख मालपोत अधिकृत टिकाराम घिमिरेले हुन्छ भनी 
टिप्पणी र आदेश सदर गरी मिति २०६२।०२।०२ मा उक्त जग्गा निबेदीका सुनिती राणाको नाममा ना.सा. 
दर्ताको लागी सिफारीस गरीयो भनी नापी अधिकृत मोहमद साबिर हुसेन, मालपोत अधिकृत हृपेन्द्र मणी 
के.सी.ले सिफारिस समितिको सदस्यको हैसियतमा र प्रमुख मालपोत अधिकृत टिकाराम घिमिरेले प्रमुखको 
हैसियतमा सरकारी अभिलेख तथा तथ्य विपरित झुठो ब्यहोराको किर्ते सिफारिस गरी का.म.पा.वडा नं. ४ को 
सिट नं.१०२५-२० को कि.नं. ४८ को १४.८६ व.मि. क्षेत्रफल र सिट नं.१०२०५-१५ को कि.नं.१११ को 
००३९२.९९ व.मि. क्षेत्रफल जग्गा सुनिती राणाको नाममा मालपोत ऐन २०३४ दफा ७ (२),८ (१) अनुसार 
दर्ता/नामसारी/दा.खा.हुने ठहर्छ” भनी प्रमुख मालपोत अधिकृत टिकाराम घिमिरेले मिति २०६२।०२।०३ मा 
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निर्णयमा सदर गरी उक्त सरकारी जग्गा ब्यक्ति बिशेष सुनिती राणाको नाममा नामसारी दर्ता कायम गरी 
सरकारको हक मेटाई सरकारी जग्गाको हिनामिना तथा हानी नोक्सानी पुच्याई मुलूकी ऐन, २०२० अन्तर्गतको 
किर्ते कसूर र सँगठीत अपराध निवारण ऐन,२०७० अन्तर्गतको कसूर अपराध गरेको स्पष्ट देखिन्छ। 


खण्ड (ग) 
प्रधानमन्त्री निवास बिस्तार तथा जग्गा सट्टापट्टा सोधभर्ना -२०६७ (क्षेत्रफल २५-७-१-१) 


“२०४४ मा प्राप्त भ आएकोमा माग भएको बिबरण सम्बन्धमा ललिता निबासको घर कम्पाउण्ड २९९-९-३-० 
जग्गा मध्येबाट श्री ५ सरकारको हु,प्र. र श्री ५ को सरकारको मिति २०३६।०२।२७ गतेको निर्णय समेतबाट 
पपिता देविलाई वार्ड नं. २३ क्षबाट १ रोपनी, दामोदर प्रसाद उपाध्यायलाई वडा नं. २३ स को कि.नं. ८५ बाट 
१ रोपनी र कुमार बस्नेतलाई २३ स को कि.नं. २२ बाट २ रोपनी ७ आना २ पैसा पुरै र .....देखि बाहिरको 
कि.नं. १८ बाटोको पश्चिम तर्फ ०-३-२ गरी दुई रोपनी ल्याई ...साथै श्री ५ को सरकारको निर्णय अनुसार 
ललिता निबासको घर कम्पाउण्डबाट मे.क. कनक शमसेर लाई तवेला र ८ रोपनी जग्गा छुट्याई दिई सकेको 


देखि बाँकी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मा रहेको नेपाल गजेट भाग र मा श्री ५ को सरकार गृह मन्त्रालयको 
२०२१।८।१७ गतेको सुचना अनुसार सम्बन्धित ब्यक्तिहरुले क्षतिपुर्ति लिईसकेको साथै चाहिएको बखत छोड्ने 
गरी मोहीहरुलाई कमाउन दिई किसिम बमोजिमको आएको आयस्ताको कुत समरजंगबाटै राजस्वमा जम्मा 
समेत गरेको देखिन आएको हुँदा उक्त जग्गा मालपोत कार्यालय काठमाडौंलाई श्री ५ को सरकारको नाउमा दर्ता 
गरी लाल पुर्जाको व्यबस्था गर्न २०४४।१०।२२।६ मा लेखि पठाई सकिएको हुँदा गुरु योजना अन्तरगत भवन 
निर्माण आदि गर्न सकिने” भनी बाग्मती अञ्चलाधीशको कार्यालयले बि.सं. २०४४।१०।२२ गते मा मालपोत 
कार्यालय, डिल्लीवजारलाई लेखेको पत्रमा गृह मन्त्रालयलाई बोधार्थ समेत दिई भौतिक योजना तथा निर्माण 
मन्त्रालयको च.नं. १०७५ मिति २०४४।११।२३ को पत्रको जवाफ दिएको । उल्लेखित अर्धकट्टी पत्र 
व्यहोराबाट समेत ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा तत्कालिन श्री ५ को सरकारले मुआव्जा दिई प्रचलित 
कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा रहेको र उक्त जग्गामा नेपाल सरकार बाहेक कोही कसैको कुनै 
किसिमको हकदैया नरहेको भन्ने स्पष्ट देखिन आएको । 

केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरोको छानबीन समिति समक्ष मोही भनिएका व्यक्तिहरुले गरेको कागजमा यी 
हामीले भोगचलन गरेका जग्गाहरु सरकारी जग्गा हुन, जोतभोग गरेवापत हामीले मोहीयानीहक प्राप्त गर्न 
सक्दैनौंतर हामीले सरकारी दर अनुसारको तिरो, वाली र कुत समरजंग कम्पनीलाई बुझाउदै आएका छौं भनी 
हाम्रा बाबु बाजेहरुले भनेको कथन हामीले सुन्दै आएका हौं,पछि राम कुमार सुवेदीसँग भेट भएपश्चात निजले 
तपाईहरुलाई मोही छुट्याउन सहयोग गर्छु भनी के कुन कागजमा हामीलाई सहीछाप र हस्ताक्षर गर्न लगाए 
हामीलाई थाहा भएन, निज राम कुमार सुवेदीले हामीलाई मोही कायम गराए वापत रोपनीको रु. १३/१४ लाख 
मुल्याङकन गरी हामीलाई रकम दिएका हुन र निजको नाममा जग्गा कायम गरेका रहेछन्‌ भन्ने समेत व्यहोराको 
मोही भनिएका व्यक्तिहरुले गरीदिएको कागजले समेत उक्त जग्गा मोहीयानी हक नलाग्ने नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको स्वामित्वको जग्गा हो भन्ने पुष्टी हुन आएको, 


साविक नापी अनुसारको फिल्डबुकमा काठमाडौं नगर ४ साविक २२ क्ष को कि.नं. २८ र ४२ समेतका 
कित्ता जग्गाहरुको किसानको महलमा “ब्यक्तिको नाम”, जग्गावालाको महलमा “महल खाली”, किसानको 
व्यहोराको महलमा “यी जग्गा अञ्चलआदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई 
खाई आएको छ”, कैफियत महलमा “महल खाली" उल्लेख भएको, नयाँ नापी बमोजिम फिल्डबुकमा २३ 
क्ष को कि.नं. २८ र ४२ हाल काठमाडौं नगर ४ सिट नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं. ९१,७२, ७३, २०५, 
१४५ समेतका बिभिन्न कित्ता जग्गाहरुको मोहीको महलमा “व्यक्तिको नाम”,जग्गावालाको महलमा “श्री ५ 
को सरकार समरजंग कम्पनी कार्यालय'भन्ने लगायतका व्यहोराहरु उल्लेख भएको उक्त जग्गा श्री ५ को 
सरकार समरजंग कम्पनीको कार्यालयको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गा हो भन्ने स- प्रमाण पुष्टी 
भएको,पहिलो नापी बमोजिमको जग्गाधनी श्रेस्ताको पहिलो पानाको दाहिने शिरमा “श्री ५ सरकार' र दोश्रो 
पानाको दाहिने शिरमा “श्री ४” मात्र लेखिएको, दोश्रो नापी अनुसार जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ताको दाहिने शिरमा 
जग्गाधनीको नामथर भन्ने स्थानमा “श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी”उल्लेख गरेको अबस्था बिद्यमान 
रहेको र मिति २०५२।०५।३०गतेको गुठी संस्थान संचालक समितिको निर्णय बमोजिम बाँकी वक्यौता कुत 
असुल गरी लगत अध्यावधिक गर्न कार्यालयलाई निर्देशन दिने निर्णय भएकोमा निवेदक पंच नारायण महर्जन 
समेतका वारेस राम कुमार सुवेदीले उक्त निर्णयको गलत व्याख्या गरी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गालाई गुठीको जग्गा हो भनीजग्गा दर्ता गरी ज.ध. प्र.पुर्जा पाउ भन्ने श्री का.गु.त. 
कार्यालय कालमोचन काठमाडौंमा मिति २०५८।०१।१४ गते झृट्टो तथा फरक व्यहोराको निवेदन पेश 
गरेको देखिएको । 

श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको जग्गालाई नापीका समयमा नाप नक्सा 
कायम हुँदा मोहीयामा दर्ता भई जोत भोग गरी आएको साविक गुठी संस्थान अन्तरगतको गुठी टिकिन्छा गुठी 
मौजे हाँडिगाँउ मलिकुली खेतका मोही आशामरु ज्यापुका नाममा रहेको खेत रोपनी १० मध्ये बाट भिडने 
काठमाडौं नगर २३ क्ष को कि.नं. २८ समेतका कित्ता जग्गाहरु ज.ध.प्र.पुर्जा लिन वाँकि रही रहेको र सोही 
जग्गा नयाँ नापी बमोजिम नाप नक्सा समेत भै सकेकोले दर्ता प्रमाणित गरी हाल साविक समेत गरी ज.ध. 
प्र.पुर्जा पाउँ भनी मिति २०५९।०७।०५ मा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा झृद्ठा र फरक व्यहोराको 
निवेदन दिएको देखिएको, 

जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ताको दाहिने शिरमा जग्गाधनीको नामथर भन्ने स्थानमा “श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनी” उल्लेख गरेको अबस्थामा समेत काठमाडौं जिल्ला नगर वडा नं.२३क्ष कि.नं. १२ (०-५-०- 
०),२३ ह कि.नं. २५ (१-३-२-०),२३ ह कि.नं. १५ (२-३-०-०), २३ ह कि.नं.२४ (०-९-०-०),२३ क्षकि.नं. 
७८ (२-९-०-०),२३ क्ष कि.नं. ४८ (०-१४-०-०-),कि.नं. २३ क्ष ७६ (२-१२-१-०),२३ क्ष कि.नं.६८ (१-८- 
०-०-), २३ क्ष कि.नं. ६९ (०-६-२-०),२३ ह कि.नं. ४० (०-१३-२-०),२३ क्ष कि.नं. ७३ (०-३-०-०),२३ ह 
कि.नं. २२ (१-८-०-०) कित्ता जग्गाहरु पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं.१० सँग भिड्ने जग्गा 
हो, फिल्डबुकको जोताहामा निवेदकहरुका पुर्खाको नाम उल्लेख भएको भई उक्त जग्गा निवेदकहरुले नै 
जोतभोग गरी आएकोले निजहरुको माग बमोजिम दर्ता हा.सा. गरी ज.ध.प्र. पुर्जा उपलब्ध गराई दिएमा फरक 
पर्ने छैन भन्ने समेत व्यहोराको डवल सिंह ठगुन्ना र रामेश्वर बिडारी समेतका गुठी संस्थानका कर्मचारीहरुले 
मिति २०६०।०२।२० मा झुट्टा तथा फरक व्यहोराको र बेरितको सर्जमिन मुचुल्का खडा गरेको देखिएको, 
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“उपरोक्त सम्बन्धमा का.म.पा.१७ वडा बस्ने तुईई भाई महर्जन भन्ने पञ्च नारायण महर्जनले आफ्नो 
नाममा मोही कायम भएको साविक २३ क्ष को कि.नं. २८ र ऐ. को कि.नं. ४२ क्रमशः क्षे.फ. ३-१५-० र ०-५- 
० जग्गाधनी गुठी रहेको सो जग्गा आफैले जोतभोत गरी आईरहेको हुँदा मेरो नाउँमा दर्ता प्रमाणित गरी पुर्जा 
दिनको लागि सिफारिश पाउँ भनी यस वडामा निवेदन गर्नु भएकोले त्यस कार्यालयको नियमानुसार निवेदकको 
नाममा मोही दर्ताको लागि सिफारिस गर्दछु” भन्ने व्यहोराको मिति २०५८।०५।११ मा च.नं. २०९ बाट 
काठमाडौं महानगरपालिका वडा ४ का अध्यक्ष रत्न प्रसाद जोशीद्वारा गुठीनै कायम नभएको जग्गालाई 
स्थलगत सर्जमिन समेत नगरी कानूनी रित समेत नपुच्याई निवेदकले मागेकै आधारमा मोही दर्ताको 
लागि सिफारिस गरी का.गु.त.का. पठाएको, 

“उपरोक्त सम्वन्धमा तपशिलमा लेखिएका जोताहा मोहीहरूले तपशिलमा उल्लेख भएका जग्गाहरू 
गुठीको लगतमा साबिक हाडीगाँउ मौजाबाट भिड्ने गुठीको जग्गा हामीले साबिक देखीनै जोत कमोद गर्दै 
आईरहेकोले उक्त जग्गा हामीले जोत कमोद गरेको व्यहोरा जनाई सिफारीस पाउँ भनी कान्छा महर्जन समेत र 
वा.रामकुमार सुवेदीको निवेदन माग अनुसार व्यहोरा बुझ्दा नगर २३ ह कि.न.१२, कान्छा महर्जन, ऐ.ऐ. कि.न. 
४० रामकृष्ण महर्जन, ऐ.ऐ कि.न १५ र २४,ेना गुरुङ, ऐ.ऐ. कि.न. २२, श्रीमती मोहनमाया महर्जन, ऐ.ऐ. कि.न. 
२५, ग्वाराभाई महर्जन, नगर २३ क्ष कि.न. ४८ र ७६ देव नारायण महर्जन, ऐ.ऐ. कि.न. ६८ र ६९ मचानानी 
महर्जन, ऐ.ऐ. कि.न. ७३ आशामाया महर्जन, ऐ.ऐ. कि.न. ७८ लक्ष्मी नारायण महर्जन समेतका निवेदक 
मोहीहरुले नै जोत भोग गरी आएको बुझिएकोले उक्त जग्गा गुठीको हो होईन त्यस कार्यालयको नियमानुसार 
छानबिन गरी आवश्यक कारबाही गरीदिनु हुन सिफारिस साथ अनुरोध गरिन्छ ” भनी च.न. १९८२ मिति 
२०५९/३/३२ मा का.म.पा ४ नं.वडा का अध्यक्ष रत्नप्रसाद जोशीलेआफ्नो वडा भित्रको सरकारी जग्गा 
तथा मोहीनै कायम नभएको, कोही कसैले जोत कमोद नगरेको सरकारी जग्गालाई स्थलगत सर्जमिन 
समेत नगरी सरकारी जग्गालाई निवेदकहरुको माग अनुसार निवेदकहरुले नै जोत कमोद गरी 
आएका भनी झुठा व्यहोराको सिफारिस गरी का.गु.त.का. पठाएको, 

“उपरोक्त सम्बन्धमा यस का.म.पा. ४ वडा कार्यालयमा मोही जोताहा देव नारायण महर्जन साविक 
नगर २२३ क्ष कि.नं. ३५ र ३७, द्वारीकामान महर्जन ऐ. ऐ. कि. नं. ३१ र ऐ.ऐ. क्ष को कि.नं. ७७ , चन्द्रमाया 
महर्जन ऐ.ऐ. २४ क कि.नं. २१३ का वारेस राम कुमार सुवेदीले संयुक्त निवेदन लेखि उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु 
जोताहा मोहीहरुले साविक गुठी संस्थान अन्तरगतको टिकिन्छा गुठी मौजे हाडीगाउँ मलिकुली खेतका मोही 
आशामरु ज्यापुका नाममा रहेको खेत रोपनी १० मध्येबाट भिड्ने जग्गा हामीहरुले साविक देखिनै जोत कमोद 
गरी आएकोले उक्त जग्गा जोत कमोद गरी आएको व्यहोरा खुलाई यस कार्यालयको नाममा सिफारिस पाउँ भनी 
दिनुभएको निवेदन सम्बन्धमा उक्त कित्ता जग्गाहरु उल्लेखित जोताहा मोहीहरुले साविक देखि हाल सम्म 
निरन्तर जोत कमोद गरी आउनु भएको व्यहोरा सिफारिस गरीन्छ” भनी च.नं. ३८० मिति २०६०।०५।१२ मा 
का.म.पा. ४ नं. वडा सचिव शिवजी भट्टराईले गुठीनै कायम नभएको जग्गालाई स्थलगत सर्जमिन समेत 
नगरी कानूनी रित समेत नपुच्याई निवेदकले माग गरेकै आधारमा मोही दर्ताको लागि सिफारीस गरी 
का.गु.त.का. पठाएको, 

का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. १४,२५,२८,४२,६३ समेतका कित्ता जग्गा हामी 
मोहीहरुका नाममा गुठीमा दर्ता गरीपाउँ भन्ने व्यहोराको तुईई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जन र तीर्थमाया 
महर्जनको निवेदन परि कारवाही गर्ने क्रममा केही कुरा बुझ्नु पर्ने भई ७ दिनको म्याद जारी हुँदा उक्त म्याद बुझि 


२३२ 


उपस्थित भई गु.सं.के.का.बाट उक्त कित्ता जग्गाको सम्बन्धमा बिभिन्न कुरा सोधनी भएकोमा हाम्रा पिता स्व.श्री 
सुवर्ण शम्शेर ज.व.रा. देशमा प्रजातन्त्र वहालीको लागि राजनीतिमा लाग्नु भएका कारण तत्कालिन शासकले 
हाम्रो श्रीसम्पत्ति सर्वस्वहरण गरेकोले हामीबाट हरण भएको सम्पत्ति अञ्चालधिश कार्यालयलाई जिम्मा दिएको 
कारणले श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र अञ्चलाधिश कार्यालयको नाममा नापीको समयमा मोहीहरुले 
लेखाएका हुन यस्तो लेखाई गुठी जग्गामा मात्र नभई यसै सँगका हाम्रा रैकर जग्गामा पनि सोही प्रकारको लेखाई 
फिल्डबुकमा लेखिएको थियो । देशमा प्रजातन्त्रको पुनर्बहाली पश्चात २०४७ सालमा हाम्रो जग्गा फुकुवा 
भएपछी रैकर तर्फका सम्पूर्ण जग्गाहरु हामीले आफ्नो नाममा दर्ता गरायौ । गुठी जग्गाको सम्बन्धमा गुठी 
संस्थान ऐनले दर्तावाला मोहीको हक समाप्त गरी जोत्ने जोताहाको मोहीको नाममा जग्गा दर्ता गरीदिने अबस्था 
गरेकोले साविक खला नं.१० को श्री ५ को सरकार टिकिन्छा गुठी जग्गा समेत हामीहरुले गुठी जग्गा दर्ता 
नगराएका हौं । हाम्रो साविकमा जग्गा जमिनको कुत समेत असूल गर्न ललिता निवास गोश्वारा तहसिल अड्डा 
नै राखेको थियो । निवेदक मोहीले पेश गरेको भरपाई हाम्रो तहसिल अड्डाको हो । माथि उल्लेखित कारणबाट 
मागदावीका जग्गा श्री ५ को सरकार समरजँंग कम्पनी वा अञ्चालधिश कार्यालयको नभई राजगुठी अन्तर्गत 
हामी साबिक देखि दर्तावाला मोही भई जोताहा मार्फत जोत भोग हुँदै आएका, गुठी जग्गा हुँदै गुठी संस्थानको 
बिद्यमान ऐन, बिनियम अनुसार निवेदक जोताहा मोहीका नाममा गुठी जग्गा दर्ता गरी ज.ध.प्र. पु. दिएमा समेत 
हाम्रो मञ्जुरी छ, यस कुरालाई लिएर पछी खिचलो गर्ने छैनौ, गरेमा यसै कागजबाट बदर गरीदिनु भनी गुठीको 
जग्गा होईन भन्ने थाहा हुँदा हुँदै सम्बन्धित निकायमा गर्नु पर्ने कागज व्यक्ति बिशेषको घरमा बसी सुनीति राणा, 
शैलजा राणा र रुक्म शम्शेर राणाले झुट्टा तथा फरक व्यहोराको मञ्जुरीनामा कागज तयार गरेर व्यहोरा 
कीर्ते समेत गरी मिति २०६०।०८।११ मा गुठी संस्थान के.का.मा मञ्जुरीनामा दिएको । 

यसरी तत्कालिन श्री ५ को सरकारले जग्गा प्राप्ती ऐन २०१८ बमोजिम रित पुर्वक अधिग्रहण गरेको 
का.म.पा. वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा मध्ये निम्न कित्ता र 
क्षेत्रफलका जग्गाहरु श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो र हामी दर्तावाल मोही भएको हुँदा उक्त जग्गाहरु 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नामको दर्ता श्रेष्ता सच्याई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गरी 
हामीलाई मोही कायम गरी पाउँ भनी श्रीकृष्ण महर्जन समेतका मोही भनिएका व्यक्तिहरुको वारेश राम कुमार 
सुवेदीले गुठी संस्थानमा निवेदन दिएको । 

२०५८/०५९ र ०६० सालमा गुठी सस्थानको केन्द्रिय कार्यालय र शाखा कार्यालयहरुमा मोही 
भनिएका व्यक्तिहरुले दिएको निबेदनहरुमा उल्लेखित जग्गाको बिबरण : 


[ सि.न. साबिक कित्ता नं. पाबिक क्षेत्रफल 
दु नगर २३ ह २५ १-३-२-० 
२ नगर २३ ७८ २-९-०-० 
३ नगर रह १२ ०-५-०-० 
॥4 नगर २३ ह १५ २-२-०-० 
नगर २३ ह २४ ०-९-०-० 
५ नगर २३ क्ष ४८ ०-१४-०-० 
नगर २३ क्ष ७६ २-१२-०-० 


६ नगर २३ ह ४० ०-१३-२-० 
७ नगर २३ क्ष १५ हक तरल 
नगर २२३ क्ष ६३ ०-४-०-० 
८ नगर २२ क्ष २५ ०-१२-०-० 
९ नगर २३ क्ष ३८ ३-१५-०-० 
नगर २३ क्ष ४२ क वि 006 
१० नगर २३ क्ष ६८ १-८-०-० 
नगर २३ क्ष ६९ क 
११ नगर २२ ह २५ ०-१४-३-० 
नगर २३ ह ३७ १-१५-०-० 
१२ नगर २३ क्ष ७३ कि हमार 
१३ नगर २३ ह २२ १-८-०-० 
१४ नगर २२ ह २१ १-३-०-० 
नगर २२३ क्ष ७७ ०-१०-०-० 
जम्मा जग्गा : - २१ वि जम्मा :- ३४-२-१-० 


उल्लेखित जग्गा मध्ये साविक २३ “क्ष' को कि.नं. ७८ समेतको जम्मा क्षेत्रफल २९-५-२-० जग्गा नेपाल 
सरकार (म.प.) को मिति २०६६/१२/२९ को निर्णय अनुसार बालुवाटार स्थित बिशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास 
परिसर बिस्तार क्षेत्रमा पर्ने भनी मालपोत कार्यालयमा श्रीकृष्ण महर्जन समेतका मोही भनिएका व्यक्तिहरुले 
निवेदन दिई १३-१५-१-१ जग्गा आफ्नो नाममा दा.खा. नामसारी गरी लिएको र साविक कित्ता न. २२, ३१, 
३५, ७३ गरी जम्मा क्षेत्रफल ४-१४-३-२ जग्गा मिति २०७०/१/१२ गते पशुपति टिकिन्छा गुठीमा कायम 
भएको देखिएको । 
यसरी साबिक नगर २३ क्ष कि.नं. २८ र ४२ समेतका श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी समेतको 

नाममा दर्ता कायम रहेको बिभिन्न कित्ता सरकारी जग्गाहरु मस्यौट गरी लिई खाई सरकारलाई हानी नोक्सानी 
पुच्याउन योजनाबद्धढंगबाट परिपंच गरी गुठीको जग्गा हो र आफूहरु जोतभोग गर्ने मोही भएको भनी फरक 
व्यहोराका किर्ते कागजातहरु तयार पारी गुठी संस्थानमा निवेदन पारी प्रकृयामा रहँदा कै अवस्थामा बालुवाटार 
स्थित सम्माननिय प्रधानमन्त्रीज्यू लगायत विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गर्ने गुरुयोजना तयार 
भएको । 

गुरुयोजना तयार गर्ने क्रममा भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयले गुठी संस्थान,मालपोत 
कार्यालय, नापी कार्यालय, भुमिसुधार कार्यालय काठमाडौं समेतलाई निवास परिसर बिस्तार क्षेत्र ( ललिता 
निवास क्याम्प ) मा सरकारी तथा गुठीको जग्गा रहे नरहेको बारेमा सोधी पत्राचार गरेको, 

नापी कार्यालय डिल्लिबजारका तत्कालिन कर्मचारीहरु समेतले सरकारी जग्गा लिने खाने बदनियत 
राखी, जग्गा कारोबारी प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारीहरुको मिलेमतोमा 
बालुवाटार स्थित बिशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गुरुयोजना बनाउने क्रममा बालुवाटारस्थित 


ललिता निबास क्याम्पभित्रको सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा जाने गरी कित्ताकाट गरी कित्ताकाटको 
विवरण मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारलाई च. नं. ६९८, मिति २०६६/०७/१२ को पत्र पठाएको । 
भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालय अनामनगरको च.नं. ७२४, मिति २०६६/१०/१० गतेको 
पत्रको जवाफ दिने क्रममा मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारका तत्कालिन कर्मचारीहरु समेतले सरकारी जग्गा 
लिने खाने बदनियत राखी, जग्गा कारोबारी प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी समेतको मिलेमत्तोमा सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० गतेको फैसलाले कोही कसैलाई मोही कायम नगरेकोमा सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतको उल्लेखित फैसला समेतलाई अपव्याख्या गरी मोही नहुने सरकारी जग्गा समेतमा साविक 
नापी बमोजिम हाल नापीमा भिडी सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० गतेको फैसला मुताबिक मोही 
कायम रहेका जग्गाको विवरण भनी विभिन्न कित्ता नं., क्षेत्रफल र मोहीको नाम समेत उल्लेख गरी फरक 
व्यहोराको च.नं. ९००९, मिति २०६६/१०/१० गते पत्राचार गरेको । 
सरकारी जग्गा हडप्ने उदेश्यले योजना र परिपञ्च गरी सरकारी जग्गामा मोही भएको भनी भूमी सुधार 
कार्यालयले च.नं. ४७१८, मिति २०६६/१०/३ को पत्रबाट २ नं. अनूसुची अनुसार कायम रहेको मोहीको 
विवरण भनी भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयलाई पत्र पठाएको । 
उल्लेखित स्थानमा रहेको सरकारी जग्गामा मोही भएको,नेपाल सरकारको नाममा श्रेष्ता कायम रहेको 
जग्गाहरुको साविकर नं. अनूसुची अनुसार कायम रहेको मोहीको विवरण यसै साथ पठाईएको र यसै सम्बन्धमा 
सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट भएको फैसला कार्यान्वयन गरी पाउँ भनी १४ जना मोही तथा तिनका 
हकदारहरुले निवेदन माग गरी कारवाही चलिरहेको भनी भूमी सुधार कार्यालयको च.नं. ५१४०, मिति 
२०६६।१०।१५ को पत्रमा मोहीको नामावली समेत कार्यालयको अभिलेख भन्दा फरक पारी (किर्ते गरी) 
सरकारी जग्गा हडप्ने उदेश्यले कीर्त पत्र तयार पारी भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयलाई पत्र पठाएको । 
नापी कार्यालय डिल्लीबजारका कर्मचारीहरुले जग्गा कारोबारी राम कुमार सुवेदी तथा मालपोत कार्यालयको 
कर्मचारीहरुको मिलेमत्तोमा बालुवाटारस्थित ललिता निबास क्याम्पभित्रको सरकारी जग्गामा प्र.म. निवासको 
दक्षिण तर्फको विस्तारको लागि र त्यसको दक्षिण तर्फको ८ मि. बाटो विस्तारको लागि रेखाङ्कन गरी मोही 
भएको सरकारी जग्गाको कुल क्षे.फ. २७-७-२-१, मोही भएको जग्गाको आधा क्षे.फ. १३-११-३-१/२ भन्ने 
समेत व्यहोरा राखी सरकारी सार्वजिनक जग्गामा मोही रहेको उल्लेख गरी भवन निर्माण संभार डिभिजन 
कार्यालय, अनामनगरलाई च.नं. २६४८, मिति २०६६/११/२५ को पत्र पठाएको । 
उल्लेखित मालपोत कार्यालय डिल्लिबजार, नापी कार्यालय, भूमि सुधार कार्यालय समेतका बिभिन्न 
कार्यालयका बिभिन्न च.नं. र मितिका पत्रहरुलाई आड हाली तत्कालिन श्री ५ को सरकारले नेपाल गजेटमा 
सूचना प्रकाशित गरी सरोकारवालाहरुलाई मुआव्जा समेत दिई रितपूर्वक अधिग्रहण गरेको ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा सट्टापट्टा, सोधभर्ना र मोहीका नाममा व्यक्ति विशेषको स्वामित्वमा जाने गरी 
भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालय अनामनगरले बिशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गुरुयोजना 
तयार पारी सोही बमोजिम नेपाल सरकार ( मन्त्रीपरिषद ) मा पेश गर्ने प्रस्ताव तयार पारी भौतिक योजना तथा 
निर्माण मन्त्रालयमा पेश गरेको। 
मन्त्रीपरिषदबाट निर्णय हनपर्ने व्यहोरा : 
१) नेपाल सरकार, समरजंग कम्पनीको नाममा (मोही जनिएको) ललिता निवासको क्याम्पा क्षेत्रको चारकिल्ला 
भित्र जम्मा क्षेत्रफल २७-७-२-१ रोपनी सरकारी जग्गा मध्ये मोही भाग कट्टा गरी बाँकी रहने १३-११-३-०.५ 


२३५ 


२) 


२) 


४) 


०) 


६) 


७) 


जग्गा र साबिक बाटो तथा राजकुलो समेतको क्षेत्रफल ०-१५-०-२ रोपनी गरी जम्मा क्षेत्रफल १४-१०-३-२.५ 
रोपनी अनुसूची १ मा उल्लेख भए बमोजिमका जग्गा मिलान गरी नक्सा बमोजिम दक्षिणतर्फ (प्रधानमन्त्री 
निवास क्षेत्र परिसर) विस्तार गर्ने । 

मोहीको हिस्सामा पर्ने क्षेत्रफल १३-११-३-०.५ रोपनी जग्गा र परिसर बिस्तार गर्दा विस्तारित क्षेत्रमा पर्ने 
अनुसूची २ मा उल्लेख भए बमोजिमका व्यक्तिका नाममा दर्ता रहेको जग्गाको सोधभर्ना तथा सट्टापट्टा गर्न 
भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयबाट आवश्यक व्यवस्था मिलाउने । 

सम्माननीय प्रधानन्यायाधीश ज्यू निवासको पश्चिम तर्फदेखि सम्माननीय प्रधानमन्त्री ज्यूको निवासको प्रस्तावित 
विस्तारित क्षेत्रको दक्षिणतर्फ भै सभाध्यक्षज्यूको निवासबाट निस्की सुवर्ण शमसेर मार्गमा जोड्ने गरी करिब 
०७० मीटर लामो ८ मीटर चौडाई बाटो निर्माण गर्ने 

उक्त बाटो निर्माण गर्न आवश्यक अनुसूची ३ मा उल्लेख भए बमोजिम क्षेत्रफल ८-१४-३-० रोपनी जग्गा मध्ये 
नेपाल सरकारको नाममा रहेको क्षेत्रफल १-११-२-० रोपनी र व्यक्तिको नाममा दर्ता रहेको क्षेत्रफल ७-३-१-१ 
रोपनी (सट्टाभर्ना नपाउने गरी) सहमति बमोजिम प्राप्त गर्न । 

सम्माननीय प्रधानमन्त्री निवास, सम्माननीय प्रधानन्यायाधीश निवास तथा सम्माननीय सभाध्यक्ष निवास 
परिसरको जग्गाको श्रेष्ता हालसम्म एकिन नभएकोले भोगचलन अनुसार फिल्ड नापी गरी भूमिसुधार तथा 
व्यवस्था मन्त्रालयले श्रेस्ता कायम गर्ने 

विशिष्ट ब्यक्तिहरुको निवास भवनको वरिपरि निजि क्षेत्रबाट निर्माण हुने भवनहरुको उचाई, सुरक्षा, खुल्ला 
जग्गाहरुमा निर्माण हुने भवनहरुको बनोट, वास्तुकला र सो वरिपरी बसोबास गर्न आउने मानिसहरुको लगत 
(6110) समेत आउने गरी काठमाडौं उपत्यका नगर विकास समिति मार्फत विशेष भवन मापदण्ड तयार 
गरी कार्यान्वयन गर्ने । 

भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयबाट प्राविधिक खटाई फिल्डमा बाटोको रेखाङ्कन गर्ने, रेखाङ्कन गर्ने कार्य 
समाप्त भएपछि पर्खाल तथा बाटो निर्माण गर्ने कार्य बजेट व्यवस्था गरी भवन निर्माण सम्भार डिभिजन 
कार्यालयले गर्ने भन्ने समेतको व्यहोरा राखी भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयले बिशिष्ट व्यक्तिको निवास 
परिसर बिस्तार सम्बन्धी टिप्पणी प्रस्ताव उठाई मिति २०६६/१ २/१९ गते तत्कालिन माननिय उप प्रधानमन्त्री 
तथा भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्री विजय कुमार गच्छदारबाट सदर भएको । 

यसरी उक्त प्रस्ताव तत्कालिन माननिय उप प्रधानमन्त्री तथा भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्री विजय कुमार 
गच्छदारबाट सदर भए पश्चात सोही व्यहोराको प्रस्ताव नेपाल सरकार मन्त्री परिषदमा पेश भई नेपाल सरकार 
मन्त्री परिषदको बैठकबाट सैद्धान्तिक स्वीकृती दिने निर्णय भएको । 

नेपाल सरकारका (मं.प.) बाट मिति २०६६।१२।२९ मा निर्णय भएपश्चात भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय 
सँग सम्बन्धित बिषयमा देहाय बमोजिमको निर्णय भएकोले उल्लेखित निर्णय कार्यान्वयनका निमित्त देहाय 
बमोजिम हुनका लागि भनी भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय बाट प्रस्ताव उठेको, 

नेपाल सरकार, समरजंग कम्पनीको नाममा (मोही जनिएको) ललिता निवासको क्याम्प क्षेत्रको चारकिल्ला 
भित्र जम्मा क्षेत्रफल २७-७-२-१ रोपनी सरकारी जग्गामध्ये मोही भाग कट्टा गरी बाँकी रहने १३-११-३-०.५ 
जग्गा र साविक बाटो तथा राज कुलो समेतको क्षेत्रफल ०-१५-०-२ रोपनी गरी जम्मा क्षेत्रफल १४-१०-३-२.५ 


(क) 


रोपनी अनुसूची-१ मा उल्लेख भए बमोजिमका जग्गा मिलान गरी नक्सा बमोजिम दक्षिणतर्फ ( प्रधानमन्त्री 
निवास क्षेत्र परिसर) विस्तार गर्ने । 

मोहीको हिस्सामा पर्ने क्षेत्रफल १३-११-३-०.५ रोपनी जग्गा र परिसर विस्तार गर्दा विस्तारित क्षेत्रमा पर्ने 
अनुसूची- २ मा उल्लेख भए बमोजिमको व्यक्तिको नाममा दर्ता रहेको जग्गाको सोध भर्ना तथा सट्ापट्टा गर्न 
भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयबाट आवश्यक व्यवस्था मिलाउने । 

सम्माननीय प्रधानन्यायाधिश ज्यू निवासको पश्चिमतर्फ देखि सम्माननीय प्रधानमन्त्री ज्यूको निवासको प्रस्तावित 
विस्तारित क्षेत्रको दक्षिणतर्फ भई सम्माननीय सभामुख ज्यूको निवासबाट निस्की सुवर्ण शमशेर मार्गमा जोड्ने 
गरी करिब ५७० मिटर लामो ८ मिटर चौडाई बाटो निर्माण गर्ने । 

उक्त बाटो निर्माण गर्न आवश्यक अनसुची -३ मा उल्लेख भए बमोजिम क्षेत्रफल ८-१४-३-० रोपनी जग्गा 
मध्ये नेपाल सरकारको नाममा रहेको क्षेत्रफल १-११-२-० रोपनी र व्यक्तिको नाममा दर्ता रहेको क्षेत्रफल ७-३- 
१-१ रोपनी ( सट्टाभर्ना नपाउने गरी) सहमति बमोजिम प्राप्त गर्ने । 

सम्माननीय प्रधानमन्त्री निवास, सम्माननीय प्रधानन्यायाधिश निवास तथा सम्माननीय सभाध्यक्ष निवास 
परिसरको जग्गाको श्रेस्ता हालसम्म एकिन नभएकोले भोग चलन अनुसार फिल्ड नापी गरी भूमिसुधार तथा 
व्यवस्था मन्त्रालयले श्रेस्ता कायम गर्ने । 

भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयलबाट प्राविधिक खटाई फिल्डमा बाटोको रेखाङ्कन गर्दै रेखाङ्कन गर्ने 
कार्य समाप्त भएपछि पर्खाल तथा बाटो निर्माण गर्ने कार्य बजेट व्यवस्था गरी भवन निर्माण संभार डिभिजन 
कार्यालयले गर्ने 

उल्लेखित निर्णय कार्यान्वयनका निमित्त देहाय बमोजिम हुनका लागि निर्णयार्थ प्रस्तुत गरेको छु। 

भवन निर्माण संभार डिभिजन कार्यालय, काठमाडौंसँग समन्वय गरी उक्त निर्णयको निर्णय नं. २ मा उल्लेख 
भएको अनुसुची-२ बमोजिमको सम्माननीय प्रधानमन्त्री ज्यूको निवास परिसर विस्तार हुने जग्गा र निर्णय ४ मा 
उल्लेख भएको अनुसुची-३ बमोजिम बाटो निर्माण हुने जग्गाको रेखाङ्कन गर्नका निमित्त उक्त अनुसुचीहरु 
संलग्न गरी नापी विभागलाई पत्र लेखि सो को बोधार्थ उक्त भवन निर्माण सडक डिभिजन कार्यालयलाई दिनु 
पर्ने। 

निर्णय नं. ५ मा उल्लेख भए बमोजिम सम्माननीय प्रधानमन्त्री निवास, सम्माननीय प्रधानन्यायाधिश निवास र 
सम्माननीय सभाध्यक्ष निवास परिसरको जग्गाको भोग चलन अनुसार फिल्ड नापी गरी सो अनुसार श्रेस्ता 
कायम गर्नुका निमित्त नापी विभाग लेखी पठाउनु पर्ने । 

नेपाल सरकार (म.प.) को उक्त निर्णयमा “ जग्गा मिलान गरी विस्तार गर्ने”, “सोध भर्ना तथा सट्टापट्टा गर्न 
आवश्यक व्यवस्था मिलाउने” र “ जग्गा प्राप्त गर्न” भन्ने उल्लेख भई के कसरी ती कार्य गर्ने भन्ने विषयमा स्पष्ट 
भएको नदेखिएको हुँदा उक्त निर्णय कार्यान्वयनको सन्दर्भमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट 
निम्न बमोजिम गर्न स्वीकृतिका लागि नेपाल सरकार (म.प.) समक्ष प्रस्ताव पेश हुन पर्ने :- 

नेपाल सरकार (म.प.) को मिति २०६६।१२।२९ को निर्णयको अनुसुची-२ (सम्माननीय प्रधानमन्त्री निवासको 
दक्षिणतर्फ (नक्सामा देखाए बमोजिम) परिसर विस्तार गर्न प्राप्त गर्ने जग्गाको विवरण) मा उल्लेख भएको 
जग्गामध्ये नेपाल सरकार (समरजंग कम्पनी वा बाटो) को नाममा दर्ता भएको जग्गाको हकमा दर्ता श्रेस्ता 
सच्याई नेपाल सरकार (सम्माननीय प्रधानमन्त्री ज्यूको निवास) कायम गर्ने र व्यक्तिको नाममा दर्ता भएको 
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(ख) 


(ग) 


(घ) 


जग्गाको हकमा तत्‌ तत्‌ व्यक्तिको नामबाट नेपाल सरकार ( सम्माननीय प्रधानमन्त्री ज्यूको निवास) को नाममा 
दाखिल खारेज गर्ने । 
नेपाल सरकार (म.प.) को मिति २०६६।१२।२९ को निर्णयको अनुसुची-३ (सम्माननीय प्रधानमन्त्री ज्यूको 
निवास क्षेत्र विस्तार गरेपछि ८ मिटर चौडा बाटोमा पर्ने जग्गाको विवरण) मा उल्लेख भएको जग्गा मध्ये नेपाल 
सरकार (समरजंग कम्पनी वा प्रधानमन्त्री निवास वा प्रधान न्यायाधिश निवास वा सभाध्यक्ष वा राजकुलो) को 
नाममा दर्ता भएको जग्गाको हकमा दर्ता श्रेस्ता सच्याई नेपाल सरकार (बाटो) कायम गर्ने र व्यक्तिको नाममा 
दर्ता भएको जग्गाको हकमा तत्‌ तत्‌ व्यक्तिको नामबाट नेपाल सरकार (बाटो) को नाममा दाखिल खारेज गर्ने । 
नेपाल सरकार (म.प.) को मिति २०६६।१२।२९ को निर्णयको अनुसुची-१ (प्र.म.निवासको दक्षिणतर्फको 
परिसर विस्तार गर्ने सरकारी जग्गाको विवरण) मा उल्लेख भएको मोही मध्ये सम्माननीय प्रधानमन्त्री निवासको 
दक्षिणतर्फ परिसर विस्तार क्षेत्र बाहिर परेका जग्गाको मोहीको हकमा तत्‌ तत्‌ जग्गा (कित्ता) मध्ये आधा जग्गा 
मोहीले रोजे अनुसारको तर्फको जग्गाको नेपाल सरकार ( समरजंग कम्पनी वा राजकुलो वा बाटो) को नामबाट 
सम्बन्धित मोहीको नाममा दाखिल खारेज गर्ने । सम्माननीय प्रधानमन्त्री निवासको दक्षिणतर्फ परिसर विस्तार 
क्षेत्रभित्र परेका जग्गाको मोहीको हकमा निजले मोही बापत पाउने आधा क्षेत्रफल बराबरको जग्गा, परिसर 
विस्तार क्षेत्र बाहिरका जग्गाको हकमा जग्गाको मोहीका नाममा दाखिल खारेज गरी बाँकी रहेको जग्गा मध्ये 
नेपाल सरकार (समरजंग कम्पनी, राजकुलो, बाटो) को नामबाट त्यस्ता मोहीको नाममा दाखिल खारेज गर्ने । 
नेपाल सरकार (म.प.) को मिति २०६६।१२।२९ को निर्णयको अनुसुची-२ (सम्माननीय प्रधानमन्त्रीको 
निवासको दक्षिणतर्फ नक्सामा देखाए बमोजिम) परिसर विस्तार गर्न प्राप्त गर्ने जग्गाको विवरण) मा जग्गा परेका 
जग्गावाला व्यक्तिको हकमा परिसर विस्तार क्षेत्र बाहिरको जग्गामा मोहीको नाम उल्लेख गरी नेपाल सरकार ( 
समरजंग कम्पनी वा राजकुलो वा बाटो) को नाममा दर्ता भएको र ती जग्गामध्ये आधा जग्गा मोहीको नाममा 
दाखिल खारेज गरी बाँकी रहेको जग्गा मध्येबाट बिस्तार क्षेत्रमा परेको क्षेत्रफल बराबरको जग्गा सोधभर्ना बापत 
सम्बन्धित जग्गाधनी (व्यक्ति) को नाममा दाखिल खारेज गर्ने) 

उल्लेखित व्यहोराको प्रस्ताव भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयबाट उठी मिति २०६७/१/२७ गते 
सोही व्यहोराको प्रस्ताव नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदमा पेश भई नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदको मिति 
२०६७/१/३ १ गतेको बैठकबाट प्रस्तावमा लेखिए बमोजिम गर्ने निर्णय भएको । 
मिति २०६६/१२/२९ मा नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद बाट काठमाडौं जिल्ला का.न.पा. वडा नं. ४ बालुवाटारमा 
अवस्थित विशिष्ट व्यक्तिहरुको सरकारी निवास भवन परिसर क्षेत्रको दक्षिण तिरको जग्गा प्राप्त गरी विस्तार गर्ने 
बिषयमा भौ.यो. तथा नि. मन्त्रालयको नं. १०/५-०६६/१ २/२२ को प्रस्तावमा म.प.वै.स. ५९/०६६ ले “सो 
प्रस्तावमा लेखिए बमोजिम गर्ने” भनी निर्णय भएको र सोहि निर्णय कार्यान्वयन सम्बन्धमा भुमिसुधार तथा 
व्यवस्था मन्त्रालयबाट प्रस्ताव भएको मन्त्रीपरिषद बैठकको मिति २०६७/१/२१ मा निर्णय भई सोही दुवै निर्णय 
अनुसार कार्यान्वयन गर्न मिति २०६६/१२/२९ को म.प.वै.स. ५९/०६६ को निर्णयले प्रस्तावनामा संलग्न 
भएका अनुसूची १,२, र ३ मा सामान्य त्रुटीहरु रहेको कार्य गर्दै जाँदा अवगत देखिन आएको छ । उक्त विशिष्ट 
व्यक्तिको सरकारी निवास भवन परिसर क्षेत्र बिस्तार गर्ने जम्मा १४-१०-३-२.५ रोपनी क्षेत्रफलमा उक्त त्रुटीको 
फेरबदलबाट कुनै फरक नपर्ने तथा व्यक्तिको नाममा दर्ता भएको क्षेत्रफल, व्यक्तिको नाम एउटा हुनु पर्नेमा अर्को 
भएको साथै केहि विवरण छुट भएको हुँदा उक्त अनुसूची १,२, र ३ मा तपसिल बमोजिमको अनुसुची १,२ र 
तिनमा संलग्न विवरणको कागजात अनुसार त्रुटीहरु सच्याई मन्त्रिपरिषदको निर्णयहरु कार्यान्वयन गर्न 
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आवश्यक निर्णय हुन भनी प्र.म. निवासको दक्षिणतर्फको जग्गा र परिसर विस्तार तथा बाटोमा पर्ने जग्गाहरुको 
अनुसूची १, २ र ३ मा संशोधन हुनु पर्नेको विवरण समेत संलग्न राखी भौतिक योजना तथा निर्माण 
मन्त्रालयबाट प्रस्ताव उठी सोही व्यहोराको प्रस्ताव नेपाल सरकार मन्त्री परिषदमा पेश भई नेपाल सरकार मन्त्री 
परिषदको बैठकबाट सैद्धान्तिक स्वीकृती दिने निर्णय भएको । 

बालुवाटार स्थित सम्माननिय प्रधानमन्त्रीज्यू लगायत बिशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार 
सम्बन्धमा तत्कालिन भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयबाट गुरुयोजना तयार भई सोहि मुताबिक भौतिक 
योजना तथा निर्माण मन्त्रालय र भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय समेतबाट बिभिन्न मितिमा टिप्पणी उठी 
प्रस्ताव सदर भए बमोजिम नेपाल सरकार ( मन्त्री परिषद ) बाट समेत बिभिन्न मितिमा यिनै ३ वटा प्रस्ताव उपर 
सैद्धान्तिक स्वीकृति दिने निर्णय भएको । 

नेपाल सरकार ( मन्त्रीपरिषद ) बाट बालुवाटार स्थित सम्माननिय प्रधानमन्त्रीज्यू लगायत बिशिष्ट 
व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार सम्बन्धमा तत्कालिन भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयबाट तयार 
पारिएको गुरुयोजना बमोजिम कार्य अघि बढाउन सैद्धान्तिक स्वीकृती दिने निर्णय भए पश्चात भूमिसुधार तथा 
व्यवस्था मन्त्रालयको चलानी नं. १९५१ मिति २०६७/२/६ को पत्रबाट का.म.न.पा. वडा नं. ४ बालुवाटार 
स्थित विशिष्ट व्यक्तिहरुको सरकारी भवन परिसर क्षेत्रको जग्गा प्राप्त गरी बिस्तार गर्ने बिषयमा “नेपाल सरकार 
मन्त्रीपरिषदको मिति २०६७/१२/२९ को निर्णयमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंले देहाय 
बमोजिम गर्ने” भनी नेपाल सरकार (मन्त्रीपरिषद) बाट मिति २०६७/१/३१ मा निर्णय भै आएको हुँदा 
२०६६/१२/२९ को निर्णय र सो साथ संलग्न अनुसूचीहरुको फोटोकपी पठाईएको, आदेश अनुसार गर्नुहुन भनी 
अनुसूची सहित विवरण मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा पठाएको । 

साविक नापीका समयमा मेरा बाबु, पति समेतका नाममा नाप नक्सा भै जोतभोग गरी आएको तपसिल 
बमोजिमका जग्गा कित्तामा मेरा बाबु, पतिको परलोक भै सकेको र मृतक बाबु, पतिको हक खाने हकदार म 
समेत भएकोमा उक्त जग्गा कित्ता दर्तावाला बाबु, पतिको मृत्यु पश्चात मैले नै एकलौटी जोतभोग गरी आएको र 
नयाँ नापी बमोजिम नाप नक्सा हुँदा पनि निज बाबु, पति कै नाममा नाप नक्सा कायम भै जोतभोग गरी आएको 
छु। उक्त जग्गा सम्बन्धमा पटक पटक विवाद पर्दा पनि दर्तावाला बाबु, पति जीवितै रहँदाको अवस्थामा निज 
स्वयं उपस्थित भै वाद प्रतिवाद गरी कारवाही गरी आएको साथै उक्त जग्गा सम्बन्धमा सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतमा मुद्दा पर्दा पनि जोताहा मोहीको हैसियतले सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा समेत उपस्थित भै पुर्पक्षमा 
बसी सम्मानित सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला समेतबाट निज मेरा बाबु, पति लाई 
मोही ठहस्याई निज बाबु, पति कै पक्षमा फैसला भएकोमा सो फैसला विरुद्ध पुन: पुनरावलोकन हुँदा सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतबाट मिति २०६५/८/२० मा निज बाबु, पति कै पक्षमा अन्तिम फैसला भएको अवस्था रहेको 
र उल्लेखित जग्गामा हाल सम्माननिय प्रधानमन्त्रीज्यूको निवास परिसरको क्षेत्रफल बिस्तार गर्ने क्रममा श्री 
भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालय अनामनगरको योजना अनुरुप बिस्तारित योजना भित्र पर्ने जग्गा मध्ये 
मेरा बाबु, पतिको नामको जग्गा समेत पर्न गै उक्त बिस्तारित योजना भित्र पर्ने जग्गा कित्ताहरुलाई तपसिल 
बमोजिमका जग्गा कित्ताहरुबाट मोही भाग वापत मैले पाउने आधा जग्गा मैले रोजे बमोजिम पाउने गरी बाँकी 
आधा जग्गा बिस्तारित एरिया भित्र परेको जग्गालाई सट्वाभर्ना दिने भन्ने नेपाल सरकार मन्त्री परिषदको मिति 
२०६६/१२/२९ मा भएको निर्णय बमोजिम पनि मेरो बाबु, पति मोही कायम रहेको अवस्था भएको र यसै 
मा.पो.का. को मिति २०६६/१०/१० को च.नं. ९००९ को पत्रबाट समेत निज बाबु, पति मोही भएको स्पष्ट 
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गरेकोले निज बाबु, पतिका छोरा, पत्नीका हैसियतले म मोहीले पाउने आधा जग्गा सोही निर्णय अनुसार 
ना.सा.दा.खा. जो गर्नु पर्ने गरी मेरा नाममा ज.ध.प्र.पुर्जा पाउँ भन्ने समेत व्यहोराको श्रीकृष्ण महर्जन समेतका १२ 
जना मोही भनिएका व्यक्तिहरुले मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारमा दिएको छुट्टाछुट्टै निवेदन मिति २०६७/३/८ 
समेतका बिभिन्न मितिमा उक्त कार्यालयमा दर्ता भएको, उक्त निवेदनहरुमा उल्लेख भए जस्तो सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलामा कोही कसैलाई मोही ठहर नगरेको, निवेदकहरुले 
निवेदन साथ पेश गरेको का.म.पा. ४ नं वडा कार्यालयको च.नं. १९८२ मिति २०५९/३/३२ गतेको 
जोतभोग सिफारिश पत्रको पहिलो पानाको अन्तिम हरफमा नगर २३ ह कि.नं. ३७ क्षे.फ. १-१५-० 
जोताहा देव नारायण महर्जन र दोश्रो पानाको अन्तिम हरफमा कि.नं. ७७ क्षे.फ. ०-१०-० जोताहा 
द्वारिका महर्जन थप गरी सरकारी अड्डाको पत्रमा व्यहोरा किर्ते समेत गरी पेश गरेको तथा सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतको मिति २०६४/११/३० गतेको फैसलामा मोही भन्ने शब्द उल्लेख नै नभएको अवस्थामा सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतको फैसलालाई अपव्याख्या समेत गरी झुठो र फरक व्यहोरा उल्लेख गरी निवेदन दिएको 
देखिएको । 

भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको चलानी नं. १९५१ मिति २०६७/२/६ को पत्र प्राप्त भए पश्चात 
पत्रको व्यहोरा र नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदको मिति २०६६/१२/२९ गतेको निर्णय बमोजिम आफूले पाउने 
का.म.न.पा. वडा नं. ४ बाट आफूले पाउने र आफ्नो नामको जग्गा अन्य व्यक्तिले पाउने भए बमोजिम 
तपसिलमा उल्लेख भएका व्यक्तिहरुले भिन्ना भिन्नै फायल खडा गरी भिन्ना भिन्नै निवेदन पेश गरेता पनि 
मन्त्रीपरिषदको निर्णय एकमुष्ट भएकोले सम्पूर्ण व्यहोरा एकै टिप्पणीमा उल्लेख गरेको भनी श्रीकृष्ण महर्जन 
समेतका बिभिन्न व्यक्तिहरुले मोहीयानी हक वापत पाउने जग्गा, चमेली श्रेष्ठ, बाबा कार्की समेतका 
जग्गाधनीहरुले सट्टापट्टा सोधभर्ना वापत पाउने जग्गा र नापी कार्यालयको च.नं. ६९७ मिति २०६७/५/२८ को 
पत्रमा कि.का. भै आएको प्रधानमन्त्री निवास र बाटो कायम हुने हालको कि.नं. र क्षे.फ., तथा त्यसभन्दा 
बाँकी कतिपय कित्तामा मोही पक्षले माग गरेको जग्गामा निवेदक सित कायम भएको मोहीको नाता 
नमिल्ने तथा श्रेष्ता कायम गर्नपर्ने विवरण समेत उल्लेख गरी मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट 
मि.नं. ५५ उठान भई मिति २०६७/८/१६ गते पेश भए अनुसार संलग्न मन्त्री परिषदको निर्णय, 
मन्त्रालयको पत्र र प्राप्त अनुसूची बमोजिम हुने गरी मन्त्रिपरिषदको निर्णय कार्यान्वयन गर्ने गरी सदर 
भएको । यसरी उल्लेखित मिसिल सदर हुँदा मोही पक्षले माग गरेको जग्गामा निवेदक सित कायम भएको 
मोहीको नाता नमिल्ने अवस्थालाई समेत नजर अन्दाज गरी सरकारी जग्गा मस्यौट गरी हानी नोक्सानी गर्ने 
मनसायबाट अभिप्रेरित भई योजनाबद्ध ढंगबाट कार्य गरेको देखिएको । 

यसरी तयार भएको मिसिल नं. ५५ मा त्रुटी देखिएको भनी २०६७/९/१२ र २०६७/१२/१४ समेतमा 

बिभिन्न कित्ता जग्गा र विवरण समेत संशोधन गर्ने निर्णय भएको ।तत्पश्चात उक्त मिसिल नं. ५५ समेतको 
आधारमा २५-७-१-१ रोपनी सरकारी जग्गा व्यक्ति तथा संस्था र बाटोको नाममा गई हानी नोक्सानी हिनामिना 
भएको देखिएको । 

मु.द.नं. २७ च. नं. ७५२९ मिति २०७७/०३/१० गतेको पत्रको जवाफमा नापी कार्यलय, मैतिदेवी को 
च. नं. १६५८ मिति २०७७/०३/१० गते प्राप्त भएको पत्रानुसार तत्कालिन श्री ५ को सरकारले २०२१ सालमा 
अधिग्रहण गरेको बालुवाटार स्थित ललिता निवास कम्पाउण्ड भित्रको २८४-१४-०३-० जग्गाको २०२३ 
सालमा शुरु नापी हुँदा कायम भएका साबिक २३ स, २३ हर २३ क्ष का साबिक कित्ता सहित को विवरण प्राप्त 


२४० 


भएकोमा तत्कालिन सरकारबाट कानूनी रुपमा अधिग्रहण भइसकेको बालुवाटार स्थित ललिता निवास 


कम्पाउण्ड भित्रको सोही २८४-१४-०३-० रोपनी जग्गा मध्येबाट नै १२ जना मोही भनिएका व्यक्तिहरुले 
सम्माननिय प्रधानमन्त्री लगायत विशिष्ठ व्यक्तिहरुको निबास परिसर विस्तारको क्रममा फरक व्यहोराका कीर्ते 
कागजातहरु समेत पेश गरी निम्नानुसारका कित्ता जग्गाहरु मोहीयानि हक कायम गरी गराई पाउँ भनी निवेदन 
दिई गैरकानूनी रुपमा मोही बापत १३-१५-१-१ रोपनी जग्गा प्राप्त गरेको देखिएको । 


| सि. नं. | मोही भनिएका व्यक्ति साबिक वडासाबिक कित्ता क्षेत्रफल मोहीले पाएको 
१ श्रीकृष्ण महर्जन रउक्ष ७८ २-९-०-० ६०८.५५ 
२ द्वारिका महर्जन रउक्ष ७७ ०-१०-०-० | २२९.४७ 
. ग्वाराभाई महर्जन र३ह २५ १-३-२-० “६००६ 
4 विवि कहि रउक्ष ६८ १-८-०-० , ४९५.८३ 
२३क्ष ६९ ०-६-२-० 
५ बाबराजा महर्जन रउक्ष ४२ ०-५-०-० | १०९४.३३ 
बाबुराजा महर्जन 
छ २३उक्ष २८ ३-१५-०-० 
६ हक र्रह १५ २-३-०-०  ७१८.९५ 
रेना गुरुङ 
ह् र्रह २४ ०-९-०-० 
७ तीर्थमाया महर्जन रउक्ष १५ ८-५-०-० | १३४३.४१ 
(पति आश नारायण महर्जन) रउक्ष ३ ०-४-०-० 
८ तीर्थमायामहर्जन(पति नाती महर्जन) २३क्ष २५ ०-१२-०-० | २१६.६३ 
९ देवनारायण महर्जन(बाबु-नाती महर्जन) २३ह ३७ १-१०५-०-० | ५४९.७ 
१० देवनारायण महर्जन (बाजे ड्राइभर २३क्ष ४८ ०-१४-०-० | ९४७.५८ 
भाइचा) रक्ष ७६ २-१२-०-० 
११ कान्छा महर्जन ररेह १२ ०-५-०-० | १६६.९३ 
१२ हर्क नारायण डंगोल भन्ने हर्ष महर्जन ररह ४० ०-१३-२-० | १२९.१८ 
जम्मा २९-५-२-० | १३-१५-१-१ रोप 
(७१०१.२१ व.मि.) 
पोहीको नाममा कायम भएको जग्गार बाट भएको हक हस्तान्तरणको विवरए 
म,नँ. | साबिव पाबिव हाल | कि. [ कि.का. | क्षे.फ./ब.मि. [ हाल | मोही/ज. ु श्रोहक थो हक 
कि.नं. ज.ध सिट नं. | नं. | भै कायम कायम ध,को । हक हस्तान्तरण हस्तान्तरण 
कित्ता कि.नं. |. नाम हस्ता 
न्तरण 
१ ७८ श्रीपको १०२५- ५ ।५ १९४.७५ श्रीकृष्ण माधवी 
सरकार १९ ६ ३६ ४१२.३५ महर्जन सुवेदी, 


उमा 


कुमारी 
ढकाल 
७७ श्रीपको १०२५- | १२ | १२ ४९.६८ द्वारिका | शोभा 
सरकार १९ ३ | ३७ १४६.०१ मान कान्त 
१ ४० ३३.७९ महर्जन | ढकाल 
२५ श्रीपको १०२५- | १० | ५७९ ६००.६५ ७५२ ।ग्वाराभाई | गरा 
सरकार १५ ६ ७५३ | महर्जन . माधवी 
सुवेदी, 
उमा 
कुमारी 
ढकाल 
६८र६९ श्री५को | १०२५- ३१ ३१२ ८२.४६ ६४१ मचानानी | शोभा निकिता तुलाधर 
सरकार १५ २ महर्जन कान्त दा जातमा 
६४२ न्त ढकाल, 
ढकाल, गाम कुमार सुवेदी 
९९ ६२७ १८.९ न कल्पना तुलाधर 
2 कुमार 
६४ | ६२५ ३९३.४८ . ६३९ 0001 निकिता तुलाधर 
६४० शोभाकान्त ढकाल, 
राम कुमार सुवेदी 
२८र४२ |श्री५को १०२५- | ९१ ६१५ ७९.४९ ६३७ बाबुराजा | शोभा | मनोज कुमार 
सरकार १५ महर्जन कान्त केडिया 
६३८ ढकाल शोभाकान्त ढकाल, 
” | रामकुमार सुवेदी 
७२ | ७२ ९१९.१ ६३४ छ मनोज कुमार 
कुमार केडिया 
६३६ सुवेदी शोभाकान्त ढकाल, 
राम कुमार सुवेदी 
६८३ कामना गुरुङ 
६८५ शोभाकान्त ढकाल, 
राम कुमार सुवेदी 
२० | ६२९ १०.५५ ६८६ कामना गुरुङ 
५ 
१४ ६२१ ७९.४९ ७३८ खिमलाल खरेल कल्याण गुरुङ 
५ मा मर्ज 
२४र १५ | श्रीपको  १०२५- | १४ | ६२० ७९.४९ ७२१ .रेणा गुरुङ | शोभाका खिमलाल खरेल | कल्याण गुरुङ 
सरकार १५ ५ ७२२ म सरला गुरुङ घले 
१० | ५४४ ४६६.६१ राम कुमार | निर्मला देवी 
४ सुवेदी | गोयल 
२५ . ५४० १३.९ निर्मला देवी 
०0 गोयल 
२५ | २५७ ११५.२६ निर्मला देवी 
७ गोयल 


२१ | १२३८ ४३.७२ शोभाकान्त 
ढकाल, राम कुमार 
सुवेदी 

७ १५र६३ श्री५को १०२५- | ७४ | ६१८ १७८.८५ ७३८ तिर्थमाया | शोभाका कल्याण गुरुङ 
सरकार १५ मामर्ज महर्जज २ 
ढकाल, 
७३ | ६१६ ७६.५१ ६७८ . (पति राम कमार | कल्याण गुरुङ 
६७९ आश सुवेदी कामना गुरुङ 

९१ ६१४ नारायण) शोभाकान्त 
ढकाल, राम 
कुमार सुवेदी 

१०२५- . १२ १४३ ९३.४ शोभाकान्त 

१४ ढकाल, राम 
कुमार सुवेदी 

१०२५- २१ | २१२ ८७.४३ निर्मला देवी 

१५ २ गोयल 

७६ | ५८६ २३८.४७ ६७३ कल्याण गुरुङ 

२३ | ५७८ १३.९३ निर्मला देवी 

६ गोयल 

४७ | ६२३ ६६.५८ शोभाकान्त 
ढकाल, राम 
कुमार सुवेदी 

८ २५ श्री५पको १०२५- | ७४ | ६१९ १७८.८५ तिर्थमाया | शोभाका कल्याण गुरुङ 
सरकार १५ २१ ५९२ ३७.७७ महर्जन | कान | कल्याण गुरुङ 

१ (पति राम कुमार 

नाती सुवेदी 
महर्जन ) 
९ ३७ श्रीप्को १०२५- | ५४ | ५४ ३५.७७ देव शोभाका 
सरकार १५ नारायण ला 
१०२५- ९ . १२९ ५१३.५ महर्जन | राम कमार 
हु (पिता ।|सुवेदी 
नाती 
महर्जन) 
१० ७६र४८|श्री५को १०२५- | ११ | ११ ६९५.५३ देव शोभाका 
सरकार १४ २६ | २६ ८७.४३ नारायण [न्त 
३८ | ३८ १३१.१५ महर्जन ( | ढकाल, 
१२ | १४४ २९.८५ पिता राम 
नारायण कुमार 
महर्जन) | सुवेदी 
११ १२ श्रीप्को १०२५- २१ | १३६ १६६.९३ कान्छा माधवी 
सरकार १४ महर्जन सुबेदी, 
उमा 


ढकाल 


१२ 


श्री५को 
सरकार 


१०२०५- | २५ | ५५८ ३.९८ हर्क 
१५ ३ नारायण 
१०२५- | २१ | १३७ ११५.२६ महर्जन 
१४ 


शोभा 
कान्त 
ढकाल, 
राम 
कमार 
चक 
सवेदी 
0०५) 


निर्मला देवी 
गोयल 


शोभाकान्त 
ढकाल, राम 
कमार सवेदी 

ष्० (०० । 


भे.नं. ५५ मिति २०६७/८/१६ गतेको निर्णयले प्र.म. निवास बि य न्तर्गत सट्टापट्टाको क्रममा नेपाल सरकारको नामबाट व्यक्ति तथा संस्थाव 
नाममा गएको जग्गाको बिबरण 
सि.नं नयाँ नापी हुँदाको विवरण हालको पहिलोहक | दोश्रो  तेश्रोहक चौ | हाल कैफियत 
विवरण हस्तान्तरण हक । हस्तान्तरण | थो कायम 
हस्ता हक | जग्गाधनी 
न्तरण हस्ता 
न्तर 
ण 
वडा | सिटनं. कि.नं. | क्षेत्रफल जग्गा | कि. | क्षेत्र | चमेली श्रेष्ठ, चमेली 
ब.मि. धनी | नं. |फ | बाबा कार्की, श्रेष्ठ, 
ल  अगम ढुंगाना, बाबा 
१०२५-१५ | ६६ | २८५.४० २१ | ४७ | खेमलाल कार्की, 
९ | .६ | खरेल, ल्षक्ष्मी अगम 
श्री ५ ९ ढकाल समेत ५ ढुंगाना, 
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मोही भनिएका १२ जना व्यक्तिहरुले १३-१५-१-१ रोपनी प्राप्त गरे संगै विशिष्ट व्यक्तिहरुको निबास 
परिसर विस्तारको क्रममा तत्कालिन श्री ५ को सरकारले रितपुर्वक अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको सरकारी जग्गा मध्ये बिभिन्न व्यक्ति तथा संस्था समेतले तत्कालिन सरकारी कर्मचारी र पदाधिकारी 
समेत सँगको मिलेमतो र संलग्नतामा झुठा र किर्ते व्यहोराको कागज पेश गरी गराई आफ्नो नाममा दर्ता कायम 
गराई तत्कालिन अवस्थामा निजहरुकै नाममा रहेको व्यक्ति तथा संस्थाहरुको जग्गा सरकारले प्राप्त गरी प्राप्त 
गरेको जग्गाको सट्टापट्ठा सोधभर्ना बापत ६-८-१-० रोपनी तत्कालिन श्री ५ को सरकारले रितपुर्वक अधिग्रहण 
गरेको बालुवाटार स्थित ललिता निवास कम्पाउण्ड भित्रको २८४-१४-३-० जग्गा मध्येबाट नै व्यक्ति तथा 
संस्थाहरुको नाममा दा. खा. गरेको । यसरी सरकारले कानूनसम्मत ढंगबाट अधिग्रहण गरेको जग्गा मोही 
भनिएका १२ जना र सट्टापट्टा सोधभर्ना स्वरुप जग्गाधनी भनिएका व्यक्ति तथा संस्थाहरुको नाममा कायम 
भइसके पश्चात विशिष्ठ व्यक्तिहरुको निबाससुरक्षाको आडमा उक्त जग्गाहरुमा पहुँच मार्ग खोल्ने नियतले 
सम्माननिय सभामुखज्यूको निवासबाट निस्की सुवर्ण शमसेर मार्गमा जोडिएको बाटो कायम गरी व्यक्तिगत 
हितको लागि नेपाल सरकार (म.प.) को निर्णय अनुसार१-११-२-० रोपनी सरकारी जग्गा बाटोमा पर्नु पर्नेमा ४- 
१५-३-० रोपनी जग्गा सो बाटोमा कायम गरेको । 

परिसर बिस्तार गर्दा बिस्तारित क्षेत्रमा पर्ने अनुसूची २ मा उल्लेख भए बमोजिमका ब्यक्तिका नाममा 
दर्ता रहेको जग्गाको सोधभर्ना तथा सट्टापट्टा गर्न आवश्यक ब्यवस्था मिलाउने उल्लेख गरी प्रस्ताव पेश भई 
नेपाल सरकार(मन्त्रिपरिषद) बाट निर्णय हुँदा परेको उल्लेखित बुँदालाई आड हाली साबिक देखिनै प्रधानमन्त्री 
निवास परिसर भित्र रहेको साबिक वडा नं. २३ क्ष को कि.नं. १८ र २३ ह को कि.नं. ८ हालको सिट नं. 
१०२५-१५ कि.नं. ५६२, २४४, ८०, २४६ समेतका जग्गाहरु बिस्तारित क्षेत्रमा परेको भनी सोको सोधभर्ना 
बापत भनी चमेली श्रेष्ठ समेतका ५ जना र डिएलएफ डेभलपर्स प्रा.लि. समेतले ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
सरकारी जग्गा प्राप्त गरी सरकारी जग्गा हिनामिना हानी नोक्सानी भएको र निवास परिसरको दक्षिण तर्फ निजी 
ब्यक्तिको नाममा दर्ता रहेका जग्गाहरु रहेको हुँदा विशिष्ट ब्यक्तिहरुको सुरक्षामा आँच आउन सक्ने गरी कुनै पनि 
समयमा कुनै पनि गतिबिधी संचालन हुन सक्ने हुँदा सुरक्षाको संबेदनशिलतालाई ध्यानमा राख्दै तथा सो क्षेत्रको 
भौतिक पुर्वाधारहरु (जस्तै पानीको ढल निकास, सडक आदि) लाई ब्यवस्थित गर्न परिसर क्षेत्रको पुनःसंरचना 
तथा विस्तार गर्न वान्छनिय देखिएको छ भनी गा. डेभलपर्स र भाटभटेनी डेभलपमेण्ट कम्पनी समेतले 
चर्चेको जग्गामा जान सहज हुने गरी सुरक्षाको व्यवस्थाको नाममा पहुँच मार्ग निर्माण गरेको देखिँदा सरकारी 
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जग्गा हिनामिना गरी व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति विशेषलाई लाभ पुच्याउने दुषित मनसाय 
राखि राम कुमार सुवेदी, शोभाकान्त ढकाल, शिवजी भट्टराई, मिन बहादुर गुरुङ, कैलाश कुमार गोयल, शिव 
रतन शारडा समेतका प्रतिवादीहरुको योजना र मिलेमतोमा सरकारी कर्मचारीहरु र पदाधिकारी समेतलाई संलग्न 
गराई झुठा र किर्ते व्यहोराका कागजातहरुलाई आड हाली तत्कालिन श्री ५ को सरकारले जग्गा प्राप्ती ऐन, 
२०१८ बमोजिम सूचना प्रकाशित गरी सरोकारवालाहरुलाई मुआव्जा दिई रितपूर्वक अधिग्रहण गरेको ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा हिनामिना गरी व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरी सरकारी छाप 
दस्तखत किर्ते र सँगठित अपराधको कसूर गरेको प्रष्ट पुष्टी हुन आउँछ । 

पक्राउ प्रतिवादी माधवी सुवेदीले अधिकार प्राप्त अधिकारी समक्ष बयान गर्दा ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको के कति जग्गा के कति मूल्यमा खरिद गरीयो र सो वापतको मूल्य रकम के कुन श्रोतबाट के कुन 
माध्यमबाट को कसलाई तिरियो भन्ने सम्बन्धमा आफूलाई केहि जानकारी नभएको भनी खुलाई लेखाएको, 
यसै गरी अर्का प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीले आफ्नो बयानमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गाहरु मोही 
भनिएका व्यक्तिहरुको नाममा स्वामित्व कायम गराउन २०५० साल देखि नै निवेदन लेख्ने, वारेश बस्ने र 
बिभिन्न कार्यालयहरुमा निवेदन लगायतका कागजातहरु पेश गरी कार्यान्वयनको प्रकृयामा लैजाने कार्यमा 
आफ्नो संलग्नता रहेको कुरा खुलाई ललिता निवास क्याम्प भित्रको बिभिन्न कित्ता र क्षेत्रफलका जग्गाहरु 
आफ्नो स्व आर्जनको बचत, पैतृक अंश र आफन्तहरुबाट लिएको क्रण सापटीबाट खरिद गरेको भनी खुलाई 
लेखाएता पनि अंश के कति पाएको, बचत कति थियो, क्रण कति लिईयो, को सँग लिईयो सो को बारेमा 
आफूलाई याद नभएको र कुनै प्रमाण कागजातहरु समेत पेश गर्न नसक्ने भनी खुलाई लेखाएबाट निजले मोही 
भनिएका व्यक्तिहरु, बिभिन्न कार्यालयका कर्मचारीहरु समेत सँगको योजना, मिलेमतो र संलग्नतामा किर्ते र 
फरक व्यहोराका कागजातहरु तयार पारी ललिता निवास क्याम्प भित्रका सरकारी जग्गा मस्यौट गरी गराई उक्त 
जग्गाहरु मध्ये केहि जग्गा आफूले लिए खाएको प्रष्ट पुष्टी हुन आएको । 

अर्का प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालले अधिकार प्राप्त अधिकारी समक्ष गरेको बयानमा समेत 
आफू र आफ्नो परिवारका सदस्यहरुको नाममा रेना गुरुङ, डिएलएफ डेभलपर्स प्रा.लि. समेतका बिभिन्न व्यक्ति 
र संस्थाहरुबाट खरिद गरेको जग्गाहरु हालसम्म आफू र आफ्नो परिवारका सदस्यहरुको नाममा दर्ता कायम 
रहेको, के कति क्षेत्रफलको के कुन कित्ता जग्गाहरु मेरो परिवारको के कुन सदस्यको नाममा छ हाल यकिन भन्न 
नसक्ने, जग्गा खरिद गर्दा साबिकका जग्गाधनी र राम कुमार सुबेदीको श्रीमती माधवी सुबेदी समेत भई सगोलमा 
रहने गरी खरिद गर्ने सहमती भई सोहि बमोजिम खरिद गरिएको हुँदा साँध सिमाना छुट्याउने काम नगरेको, 
उल्लेखित जग्गाहरुको सम्बन्धमा जानकार रहेका राम कुमार सुबेदी समेतको साझेदारीमा जग्गा खरिद गरिएको 
हुँदा जग्गाको साँध सिमानाको बारेमा चासो नराखेको, बिश्वाशमा कारोबार गरेको हुँदा साँध सिमानाको बारेमा 
थाहा नभएको जस्ता व्यहोरा खुलाई लेखाई दिए बाट निजले मोही भनिएका व्यक्तिहरु, बिभिन्न कार्यालयका 
कर्मचारीहरुसँगको योजना, मिलेमतो र संलग्नतामा किर्ते र फरक व्यहोराका कागजातहरु तयार पारी ललिता 
निवास क्याम्प भित्रका सरकारी जग्गा मस्यौट गरी गराई उक्त जग्गाहरु मध्ये केहि जग्गा आफूले लिए 
खाएको प्रष्ट पुष्टी हुन आएको । 

प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङले अधिकार प्रा अधिकारी समक्ष गरेको बयानमा म, मेरो 
परिवारका सदस्य र म संलग्न कम्पनी समेतले ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा खरिद गर्दा नेपाल 
सरकारबाट जारी भएको जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पुर्जा समेत हेरी तत्कालिन जग्गाधनीलाई मोल चुक्ता गरी 
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नियमानुसारको राजश्व दाखिला गरी रजिष्ट्रेशन पास गरी खरिद गरेका हौं । सो बाहेक अन्य कुराहरुमा 
हामीहरुको कुनै संलग्नता , योजना र मिलेमतो छैन भनी खुलाई लेखाई दिएबाट ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
जग्गाहरु मोही भनिएका ब्यक्तिहरुको नाममा नामसारी हालसाबिक हुनासाथ तत्कालै प्रतिवादी मिन बहादुर 
गुरुङ र निजको परिवारको अन्य सदस्यहरुको नाममा गएको देखिएबाट प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङले सम्बद्ध 
कर्मचारीहरु र मोही भनिएका ब्यक्तिहरु समेतलाई प्रलोभनमा पारी झुठा ब्यहोरा उल्लेख गरी गराई जग्गा 
सट्टापट्टा समेतको नाममा सरकारी जग्गा आफु र आफ्ना परिवार समेतका नाममा नामसारी गराई सरकारी जग्गा 
हिनामिना गरेको प्रष्ट देखिएको । 

प्रतिवादी बाबुराजा महर्जन र देवनारायण महर्जनले अधिकार प्राप्त अधिकारी समक्षको 
बयानमा आफुहरुले सरकारी जग्गा हिनामिना तथा कीर्ते गरेको छैन प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले तयार 
गरेको कागजातहरुमा दस्तखत गरेको मात्र हो, जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा देख्न समेत नपाएको भनी खुलाई लेखाई 
दिएबाट प्रतिवादी रमाकुमार सुवेदी समेतले सम्बद्द विभिन्न कार्यालयका कर्मचारीहरु समेतको मिलेमतोमा 
सरकारी जग्गालाई मोही जनिएको जग्गा हो भनी कीर्ते कागजातहरु तयार निवेदन दिई सरकारी जग्गा मोही 
भनिएका ब्यक्तिहरुको नाममा दर्ता कायम हुने बित्तिकै मोहीहरुको नामको जग्गा प्रतिवादी रामकुमार सुवेदी 
समेतका प्रतिवादीहरुको नाममा गएबाट सरकारी जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिहरुको नाममा कायम गरी 
हिनामिना गरेको प्रष्ट देखिएको । 

बालुवाटार स्थित विशिष्ट व्यक्तीको निवास परिसर बिस्तार सम्बन्धमा नेपाल सरकार, मन्त्रीपरिषदबाट 
मिति २०६६/१२/१९ मा भएको निर्णय कार्यान्वयनको क्रममा भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयबाट मिति 
२०६७/१/२६ मा टिप्पणी उठाउने तत्कालिन उप सचिब हपेन्द्रमणी के.सी., परिमार्जन गर्ने तत्कालिन सह 
सचिब जीत बहादुर थापा र निर्णयको लागी पेश गर्ने तत्कालिन सचिब छबिराज पन्तको टिप्पणी आदेशमा 
भएको दस्तखत, सो टिप्पणीमा भएको हस्तलिपी र निजहरु तत्कालिन समयमा कार्यरत रहँदा निजहरुले गरेको 
दस्तखत तथा हस्तलिपी परिक्षण गर्दा ए1॥616 15 10 01 801066 9011018 111 1१९ प02510160 
फा गा85. 411 176 रा 188 1946 060) फाए€) गी2619 फा) 1400] ₹बा191101 0610/661 
11611.1116 9101:68910 $11111॥011168 ॥2 $121110911 910 1016 910 फा॥]। 10( 406010€6119119 
00110106 11 1726 छा 118 1001 01 (00 पालिका [)61$018$ 910 ७61 6015106160 0011601219 
116१ 1240 116 10 1126 060106105101 01 0161 ८(01010109 1 ए012591117? भन्ने उल्लेख भएको । 

1) 5101 01616 15 10 01ए2806106 06७/९61 0010 1१९ प०९$00160 110 $010010 
$1214 02, 0011 06 $12101016 9072 106 फा॥€1 910 1976 14 0941 ₹॥10101 911018 1161. 
116 910:28910 $11111॥011268 12९ $1211110901. 900 $प10101 910 फ।।| 101 900106110113 
00110106 11 176 छा 118 1001 0100 पालि ])675015 910 ७161 601$106120 ८011601४619 
1१6१ 1040 116 1० 1१९6 60106105101 01 1161 (0100 प1110125 पाए? भएको भन्ने व्यहोराको 
केन्द्रीय प्रहरी बिधि विज्ञान प्रयोगशालाको चलानी नं.४३१, मिति २०७९।०४।१६ गतेको पत्रसाथ प्राप्त 
प्रतिवेदनमा उल्लेख भएको । 

तत्कालीन भवन निर्माण संभार डिभिजन कार्यालय, अनामनगरलाई तत्कालीन मालपोत कार्यालय, 
काठमाडौंले लेखेको च नं ९००९ मिति २०६६/१०/१० गतेको सक्कल पत्रमा भएको प्रमुख मालपोत अधिकृत 
प्रेम बहादुर खापुङ र तत्कालीन खरिदार अर्जुन खतिवडाले गरेको दस्तखत र निजहरु तत्कालीन समयमा 


0010 


कार्यरत रहँदा निजहरुले गरेको दस्तखत परीक्षण गर्दा 11 5101 161९ 15 10 01 80106 06 ए/261 0011 
1१९ 002500160 910 $1010010 $518191016, 0001 १6 $1214पा९ 4९ 10 फा॥€1) 910 104926 
1441 ₹वा191101 911018 1611. 116 910165910 $11111011165 12 $121110901. 910 फि 0 
910 फा॥। 10 9601061109119 001106106 11 176 शा) 8 1005 0 (७0 ताडथिला ]) 8015 110 
फाट 001$1061020 ८01120186197 1१९१ 1690 116 0० १९ 6010610$101 0 161 ८(010100)9 
«एप तार$प्ाए भन्ने उल्लेख भएको । 

तत्कालीन भूमि सुधार कार्यालय, काठमाडौंको च नं ५१४०, मिति २०६६/१०/१५ गतेको सक्कल 
पत्रमा भएको तत्कालीन भूमि सुधार अधिकृत शंकर प्रसाद सुवेदी र तत्कालीन नायव सुब्बा अंगुर कुमार 
सिग्देलको दस्तखत र निजहरु तत्कालीन समयमा कार्यरत रहँदा निजहरुले गरेको दस्तखत परिक्षण गर्दा 1) 
$1011 1616 15 10 01ट 6106 0९७/९611 0001 1१९ प०6500160 910 $1910010 5114 पा€, 0011 
1१6 $518101016 1106 उी0€ फा 02) 910 1026 1400] ₹॥19101 911018 11611. 116 910105910 
$111110111168 910 $5121110901 010 $01101611. 010 111 101 9060106114119 60110106 11 1१6 छा1118 
1005 01 (७० रिट [)615018$ 910 ७61 001$106120 ९०112061४6]1४ १16५ 1640 116 10० 1१९ 
0010108101 0 0 00 तोप «एज ठार$ पाए भएको भन्ने व्यहोराको केन्द्रीय प्रहरी बिधि विज्ञान 
प्रयोगशालाको चलानी नं.४३२, मिति २०७९।०४।१६ गतेको परीक्षण प्रतिवेदनमा उल्लेख भएको । 

श्री ५ को सरकारले मिति २०२१।०८।१५ मा सार्वजनिक कामको लागि ललिता निबास, महाबीर 
भवन, हरीहर भवन, सिता भवन, लक्ष्मी निवास र ववरमहल समेत अधिग्रहण गर्न निर्णय गरेको थियो । यसरी 
अधिग्रहण गरीएका जग्गाहरु मध्ये साविक नगर २३ हाल का.म.पा.वडा नं. ४ मा रहेको ललिता निवासको 
जग्गा प्रधान मन्त्री निवास, प्रधान न्यायाधीस निवास र राष्ट्रिय पंचायत अधयक्ष निवास समेत बनाउनको लागि 
अधिग्रहण गरिएको हो । यसरी अधिग्रहण गर्दा तत्कालिन अबस्थामा सरकार बिरोधी गतिबिधीमा लागेका 
कारण जफत गरिएको सुबर्ण शम्सेर ज.व.रा र काञ्चन शम्सेर ज.ब.रा.को भागको १४-११-०-०९ बाहेकको 
बांकी २८४-१४-३-० जग्गा र सो मा बनेका घरहरु समेत अधिग्रहण गरेको थियो । जग्गा अधिग्रहण गर्दा 
जग्गाधनीहरुलाई तत्कालिन अबस्थाको चलन चल्तीको मुल्य भन्दा २०/२५ प्रतिशत बढी रकम मुआब्जा दिई 
अधिग्रहण गरेको हो भनी नवराज सुवेदीले खुलाई लेखाई दिएबाट ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा 
तत्कालिन समयमा अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा भएको पुष्टी हुन्छ । 

अत: यी माथि बिबेचित तथ्यहरुको आधार प्रमाण, मालपोत कार्यालय समेतको विभिन्न 
कार्यालयहरुबाट बिभिन्न मितिका निर्णयहरुबाट साविक श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता 
कायम रहेका जग्गाहरुको दर्ता श्रेस्ता खारेज गरी मोही भनिएका व्यक्तिहरु श्रीकृष्ण महर्जन समेत १२ जनाको 
नाममा मोहीयानी हक वापत र जग्गाधनी भनिएका बाबा कार्की समेतको नाममा सरकारी जग्गा गएको देखिए 
समेतबाट प्रतिवादीहरुले नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गाको 
जग्गाधनीको लगत कट्टा गरी व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गराई आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको 
चल अचल धनमाल फरक व्यहोरा समेतको कीर्ते कागज बनाई पेश गरी झुक्याई झुट्ठो कुरालाई सद्दे हो भनी 
धोका दिई गफलतमा पारी आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको चल अचल धनमाल आफ्नो हो भनी लिखत गरी 
बिक्रि व्यवहार गरी मुलुकी ऐन, २०२० किर्तेको महलमा निषेधित परिभाषित सरकारी छाप दस्तखत किर्ते कसूर 
गरेको भन्ने खुल्न आएकोले प्रतिवादीहरु श्रीकृष्ण महर्जन समेतले नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
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दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गा जम्मा क्षेत्रफल २५-७-१-१ जग्गाको लगत कट्टा गरी व्यक्ति तथा संस्था र 
बाटो समेतको नाममा दर्ता कायम गरी कुल बिगो रु.३,२५,८५,००,०००।- ( अक्षरेपी तिन अर्ब पच्चिस करोड 
पचासी लाख )बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नामको जग्गा हिनामिना हानी नोक्सानी गरेको र सो 
क्रममा सँगठित रुपमा योजना बनाई तहगत रुपमा जिम्मेवारी बाडफाड गरी सरकारी कार्यालयबाट जारी हुने 
पत्रमा फरक व्यहोरा पारी, व्यहोरा थप समेत गरी पत्र कीर्ते गरी मुलूकी ऐन, २०२० अन्तर्गतको कीर्ते कसूर र 
सँगठित अपराध निबारण ऐन, २०७० बमोजिमको कसूर गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 


खण्ड (घ) 
सरकारी जग्गालाई अनधिकृतरुपमा पशुपती टिकिन्छा गुठीमा कायम गरेको (२०६९) 
(क्षेत्रफल-४-१४-३-२) 
भमि सधार मन्त्रालय जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता (छानविन प्र, अनसची १३७) : 
“गुठी लगत तथा तहविल कार्यालयको च.नं. २४२२ को मिति २०४२।०१।१८ को पत्रवाट तोक आदेशले वडा 
नं.२३ क्ष.नं.९, १०, ११, १२, १३, १४, १५, १६, २५, २६, २७, २९, ३०, ३१, ३२, ४१, ४२, ४५, ४६, 
४७, ४९, ५०, ५२, ६३, ६४, ६५, ६६ को जग्गा श्री ५ सरकार गुठीका नाउमा गएको र कि.नं. 
६७,६९,७०,७१,८१,८२ र ८३ को जग्गा श्री ५ गुठीका नाउमा गएको” भन्ने मिति २०४२।०३।१६ गते 
तत्कालीन कार्यालय प्रमुख धर्म प्रसाद गौतमले तोक निर्णय गरेको । उक्त तोक निर्णयमा २०७० सालमा 
टिकिन्छा गुठीमा दर्ता भई मोही कायम भएका कि.नं. २२,३१,३५ र ७३ का जग्गाहरु नभएको तर मिति 
२०५८।०१।१४ गते वारेश राम कुमार सुवेदीले गुठी तहसिल शाखा कार्यालयमा कि.नं. १५, २५, २८, ४२र 
६३ का जग्गाहरु गुठीको नाममा दर्ता एवं हाल साविक गरी जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा पाउँ भनी दिएको उक्त 
निवेदनमा उक्त ५ कित्ता जग्गा मध्ये कि.नं.१५, २५, ४२, ६३, ६९ मात्र तोक निर्णय भएको देखिएको बाँकि 
कि.नं.२८ को सम्बन्धमा तोक निर्णय भएको नदेखिएको अवस्थामा पनि वारेस राम कुमार सुवेदीले निवेदन 
मार्फत माग गरेको देखिएको । 
गुठी लगत तथा तहाविल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पंचायतको नाममा जग्गाधनी 
पूर्जा बनाईदिने भनी लेखेको पत्र (च.नं. २४२२ मिति २०४२/०१/१८ गते) (त्रिताल आयोग प्रतिवेदन 
अ.४०): 
मालपोत कार्यालयको मोठ श्रेस्तामा बिभिन्न प्रकारका गुठी जनिएका गुठी जग्गाको पुर्जा माग गर्ने सम्बन्धमा 
गुठी संस्थानको च.नं ७३५५ मिति २०४१।१२।९ को पत्र साथ कार्यपत्र विवरणको दफा १ ख अनुसार नापी 
श्रेस्ता फिल्डबुकमा श्री ५ सरकार गुठी, श्री ५ को सरकार गुठी, श्री ३ सरकार गुठी, सरकारी गुठी, कालमोचन 
गुठी, गुठी संस्थान गुठी, आदि लेखिएका जग्गाहरु राज गुठी अन्तर्गतकै जग्गा देखिदा त्यस्ता जग्गाहरुको 
सम्बन्धमा दर्ताको वा कसैको नाममा छ छैन मालपोत कार्यालयको श्रेस्ता भिडाउने र कसैको नाममा दर्ता 
नभएको तथा कसैको दाबि समेत नभएको जग्गाको ज.ध.प्र.पु उल्लेखित गुठीकै नाममा कायम गरी पुर्जा बनाई 
पठाई दिनुहुन निम्न बमोजिमको पंचायतहरुको माग फारम थान साथै राखि पठाएको ब्यहोरा अनुरोध छ। 
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३८. वालुवा सुन्ताखान १३ 
३९, चोभार भुतखेल ३ 
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002 पशुपति १७ 
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भन्ने समेत ब्यहोराको गुठी लगत तथा तहाविल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पंचायतको नाममा 
जग्गाधनी पूर्जा बनाई दिने भनी लेखेको च.नं. २४२२ मिति २०४२ ।०१।१८। गतेको पत्र । 


दोश्रो नापीको फिल्डबुक २०४७।०७।११,१२,१३,१३,१४,१५,१६,१८,१९,२०,२१,२५,२६,२७,२८,२९,३०।२०४७। 
०८।०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७। २०४८।१२।२१, २२( छानबिन प्र. अनसची १३९)। 


क) 


जग्गाधनीको हकमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको । 

मोहीको नाममा मोहीको नाम उल्लेख गरेको । 

गुठीका नाममा कुनै जग्गा उल्लेख नगरेको । 

किसानको व्यहोरामा कुनै कुरा उल्लेख नगरेको । 

दोश्रो नापी अनुसार जग्गाधनी दर्ता स्रेस्ता (भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको के.अ.ब्यूरोलाई 
लेखेको च.नं. ८६४६ मिति २०७६।११।३० को पत्र) श्रेस्ता फाईलिङ रजिष्टरः- श्रेस्ताको दाहिने शिरमा 
जग्गाधनीको नाम थर भन्ने स्थानमा “श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख गेरको” । 

मन्त्रिपरिषद सचिवालय सिंहदरवारको मिति २०४७।०२।१४ को पत्र (छानविन प्र. अनसची 
१४०):सुवर्ण शम्शेर ज.व.रा-ललिता निवास काठमाडौं समेतका ३० जना व्यक्तिहरुका नाउमा मिति 
२०१८।१२।१९ गतेको सबै वडाहाकिम तथा मेजिष्ट्रेडहरुलाई गृह मन्त्रालयबाट परिपत्र भएकोमा “२०१७ 
सालपछि प्रजातन्त्रको पुनस्थापनाको लागि भएका संघर्षहरुमा संलग्न भएका कारणबाट बिभिन्न व्यक्तिहरुको 
हरण भएको सम्पत्तिको बिषयमा गृह मन्त्रालयले गर्दै आएको छानविनको प्रकृयालाई अझै तदारुकताकासाथ 
गर्ने । साथै, सोही सिलसिलामा रोक्का रहेका बिभिन्न व्यक्तिहरुको सम्पत्ति फुकुवा गर्ने” भन्ने व्यहोराको 
मन्त्रिपरिषद्‌ सचिवालय सिंहदरवारको मिति २०४७।०२।१४ को पत्र । 

मन्त्रिपरिषद सचिवालय सिंहदरवारको मिति २०४७।४।०८ को पत्र (छानविन प्र, अन्‌सची १४१) : 
विभिन्न व्यक्तिहरुको हरण भएको सम्पत्तिको छानविन गर्ने बिषय म.प.नं. २७/२०४७ को मन्त्रिपरिषद बैठकमा 
पेश हुँदा त्यसमा श्री ५ को सरकार (कार्यसम्पादन) नियमावली, २०४७ को नियम २५ को उप-नियम (२) 
अनुसार श्री ५ को सरकारले देहायमा लेखिए बमोजिम गर्ने निर्णय गरेकोले सो बमोजिम गर्नु गराउनु हुन सूचना 
गरेको छ । २०१७ सालपछि प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको लागि भएका संघर्षहरुमा संलग्न रहेको कारणबाट 
विभिन्न व्यक्तिहरुको हरण भएको सम्पत्तिको विषयमा गृह मन्त्रालयले छानबिन गर्ने गरी श्री ५ को सरकार 
म.प.बाट मिती २०४७।०२।१४ मा निर्णय भैरहेकोमा त्यसरी छानबिनबाट फिर्ता दिनु पर्ने सम्पत्ति देहाय 
बमोजिम फिर्ता दिने । 

जफत भएको घर जग्गा तथा अन्य सम्पति मध्ये जग्गाको हकमा प्रचलित कानूनले दिएको हदसम्मको मात्र 
फिर्ता गर्ने । 

जफत भएका घर, जग्गा तथा सम्पत्ति मध्ये श्री ५ सरकार कै अधिनमा रहेका जति जानकारीमा आउना साथ 
तुरुन्त फिर्ता दिने । श्री ५ को सरकारबाट अन्यत्र स्वामित्व हस्तान्तरण भैसकेका घर, जग्गा तथा सम्पत्तिको 
हकमा के कस्तो प्रकिया अपनाई के कसरी दिन सकिन्छ तत्‌ सम्वन्धमा पेश गर्ने । फिर्ता दिनुपर्ने यस्ता 
सम्पतिहरु मध्ये पत्ता लाग्न बाँकिको हकमा फिर्ता दिने कारबाहीको क्रमलाई गृहमन्त्रालयले छिटो गर्ने भन्ने 
व्यहोराको मिति २०४७।०४।०८ गतेको मन्त्रिपरिषद्‌ सचिवालय सिंहदरवारवाट श्री सचिव गृह मन्त्रालयलाई 
लेखेको मिति २०४७।४।०८ को पत्र । 

मिति २०४९।०९।२२ गते च.नं. ३९२५ बाट मालपोत बिभागले मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई 
लेखेको पत्र (छानबिन प्र, अनसची १३८): 


क) 


मालपोत कार्यालयले मिति २०४२।०३।१६ मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयको च.नं. २४२२ मिति 
२०४२।०१।१८ को पत्रानुसार श्री ५ को सरकार गुठीको नाममा गएको भनी तोक निर्णय गरेका ३४ कित्ता 
जग्गाको सम्बन्धमा मालपोत बिभागले मिति २०४९।०९।२२ मा च.नं. ३९२५ बाट मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्रमा उक्त ३४ कित्ता जग्गाहरु राज गुठीको नभै मिति २०१७।०३।३१ को लिखत 
भित्रको जग्गा हो भन्ने कुरा लिखतबाट देखिएकोमा नापीले श्रेस्ता तयार गर्दा श्री ५ को सरकार भनी उल्लेख 
गर्नु पर्नेमा केही कित्तामा श्री ५ को गुठी भनी गल्ती उल्लेख भएको देखिएको हुँदा गुठीको २०४२।०३।२० को 
निर्णय मिति २०१७।०३।३१को लिखत फिल्डबुक बमोजिम गरी श्री ५ को सरकार गुठी जनिएकोलाई संशोधन 
गर्ने अधिकार पनि मालपोत ऐन,२०३४ को दफा ७ (३) बमोजिम मालपोत कार्यालयलाई नै भएकोले सोही 
बमोजिम संशोधन गर्नु र २०१७ साल पछि प्रजातन्त्रको लागि संघर्षमा संलग्न भएको कारणबाट रोक्का तथा 
जफत भएको सम्पत्ति फिर्ता दिने सम्बन्धमा श्री ५ को सरकार म.प.को मिति २०४७।०२।१४, 
२०४७।०४।०८,२०४७।०५।०३ र भूमि सुधारव्य. मन्त्रालय हुदै मालपोत बिभागको मिति २०४७।०६।०७ को 
पत्र बमोजिम त्यस्ता रोक्का तथा जफत भएका जग्गाहरु फिर्ता कति भयो र बाँकि कति छन ?श्री५को 
सरकारको निर्णय बमोजिम फिर्ता दिन वाँकि जग्गाहरु फिर्ता गरी सो को जानकारी गराई लगत समेत राख्न 
मालपोत कार्यालयलाई निर्देशन दिने भन्ने व्यहोराको मिति २०४९।०९।२२ गते च.नं. ३९२५ बाट मालपोत 
बिभागले मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०४९।०९।२३ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले श्रेस्ता खारेज गर्न खडा गरेको टिप्पणी 
निर्णय ( छानबिन प्र. अनुसूची १३१): 

मिति २०४९।९।२३ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले उल्लेखित कित्ता जग्गा ३ दा.खा. दर्ता गरी गुठी 
संस्थान समेत समरजंग कम्पनी कार्यालय र नापी शाखा समेतलाई जानकारी दिन र सो निर्णय बमोजिम श्रेष्ता 
पूर्जा तयार गर्ने निर्णय टिप्पणी निर्णय गरी श्री ५ को सरकार गुठी र श्री ५ गुठी को नामको श्रेस्ता खारेज गरी ३६ 
रोपनी १३ आना १ पैसा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले सुवर्ण शमशेरको हकवाला सुनीति राणा, शैलजा 
राणा, रुक्म शमशेर राणा, हेमन शमशेर र हाटक शमशेरको नाममा दर्ता गर्ने निर्णय गरेको भन्ने मिति 
२०४९।०९।२३ गतेको मालपोत कार्यालयले गरेको टिप्पणी निर्णय । 

मिति २०५२।०५।३० को गुठी संस्थान संञ्चालक समितिको निर्णय ( छानबिन प्र. अनुसूची १८३) 
निर्णयहरु : 

राजगुठीमा भिड्ने तर गुठीको नाम एकिन नभएका जग्गाहरुको हकमा - गुठी जग्गामा प्राप्त भएका जग्गाधनी 
प्रमाण पूर्जाहरु मध्ये कतिपय पुर्जाहरुमा श्री ५ को सरकार, श्री ३ सरकार कालमोचन गुठी र त्यस्तै अन्य 
बिभिन्न गुठी एकिन नभएकोले मोहीहरुबाट वाली असुल हुन नसकि बक्यौता रहन गएको र लगत श्रेस्ता 
अध्यावधिक हुन नसकेकोले लगत ब्यवस्था गरी तदारुकताका साथ बक्यौता कुत समेत असूल गरी लगत 
अध्यावधिक गर्नका लागि निम्न बमोजिम निर्णय भयो । राजगुठीको लगतमा दर्ता भएका गुठीको र सम्बन्धीत 
गुठीको नामका हु बहुँ नभिड्ने तर आंशिक नाम भने भिड्ने जस्तो राजगुठीको लगतमा पशुपति महास्नान भनी 
दर्ता भएका तर नापीका समयमा उक्त लगतमा भिड्ने जग्गा पशुपति गुठी वा महास्नान गुठी भनी नापी भएका, 
त्यस्तै शेष नारायण गुठी, फर्पिङ भनी राजगुठीको लगतमा कायम भएकोमा नापीमा फर्पिङ, नारायण गुठी, 
फर्पिङ शेष गुठी, फर्पिङ गुठी आदि नाउँ कायम भएको अबस्थामा जग्गाको फिल्डबुक र मोहीसँग भएका 
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ख) 


ग) 


प्रमाण समेत हेरी एकिन गरी त्यस्तो सम्बन्धीत गुठीको लगतमा दर्ता गरी मोहीहरुबाट बक्यौता कुत समेत बुझि 
लगत अध्यावधिक गर्ने । 

नापीका समयमा मोहीलाई गुठीको नाम एकिन हुन नसकि अञ्ञानताबस श्री ५ गुठी, श्री ३ गुठी, श्री ५ सरकार 
गुठी, श्री ३ सरकार गुठी, कालमोचन गुठी जस्ता कुतवाली असुल उपर गर्ने कार्यालयका नाममा नापी भएका र 
सोही आधारमा श्रेस्ता कायम भएकोमा, त्यस्ता जग्गाहरु फिल्डबुकमा लेखिएको व्यहोरा मोहीसँग भएको 
प्रमाणबाट गुठी एकिन गरी बक्यौता समेत असुल गर्ने, मोहीसँग भएको प्रमाणबाट समेत उक्त गुठी कुन हो ? 
भनी एकिन नभएमा माथि उल्लेखित नाम लेखि नापी भएका जग्गाहरुलाई “गुठी संस्थानको नाममा जग्गाको 
लगत कायम गरी बक्यौता समेत असुल उपर गर्ने ।गुठी उल्लेख भई ज.ध. पूर्जा प्राप्त भएका तर पूर्जामा किटान 
भई गुठी नखुलेको जग्गाहरुको हकमा निजि गुठी भनी दावी बिरोध भएमा अदालतबाट हक कायम गराई 
ल्याएको अबस्थामा अदालतको फैसला बमोजिम गर्ने । निजी गुठी भनी दावी बिरोध नपरेमा गुठी संस्थानको 
नाममा लगत कायम गरी कैफियतमा “गुठीको नाम एकिन गर्न वाँकी” भन्ने व्यहोरा जनाई पूर्जामा उल्लेखित 
मोहीहरुबाट बक्यौता असुल उपर गरी लगत अध्यावधिक गर्ने । 

गुठीको नाममा दर्ता भै पुर्जा प्राप्त भएका र सो बिषयमा अदालतमा मुद्दा परी फैसला, मिलापत्र वा डिसमिस 
भएका हकमा फैसला -मिलापत्र भए बमोजिम गर्ने, फैसला वा मिलापत्रमा राजगुठीकै ठहर्ने तर गुठीको लगतमा 
दर्ता नभएको अबस्थामा गुठी संस्थानको नाम लगत कायम गरी वक्यौता समेत असुल उपर गरी लगत 
अध्यावधिक गर्ने, साथै निजी गुठी भनी दावी परकोमा राजगुठी नै भनी फैसला भएको वा पक्षले तारिख गुजारी 
डिसमिस भएको अबस्थामा यस्तो गुठीको जग्गा गुठी संस्थानको नाममा लगत कायम गरी सम्बन्धीत 
मोहीहरुवाट बक्यौता असुल उपर गरी लगत अध्यावधिक गर्ने । भन्ने समेत ब्यहोराको मिति २०५२।०५।३० मा 
संचालक समितिका अध्यक्ष राम बहादुर रावलको अध्यक्षतामा बसेको बैठको निर्णय । 


वारेस राम कमार सवेदीको गठी तहसिल शाखा कार्यालयमा ५ कित्ता साविक २३ क्ष 
(१५,२५,२८,४२,६३) को सम्बन्धमा (३ वटा) दिएको निवेदन (सक्कल कागजात): 

निवेदक तिर्थमाया महर्जन ( पति- आशनारायण महर्जन ) साविक काठमाडौं नगर २३ क्ष को कि.नं. १५,६२३, 
तीर्थमाया महर्जन (पति- नाती महर्जन) साविक काठमाडौं नगर २३ क्ष को कि.नं. २५ र तुईई भाई भन्ने पंच 
नारायण महर्जन साविक काठमाडौं नगर २३ क्ष को कि.नं.२८,४२ कित्ता जग्गाहरुको लागि ३ जना 
निवेदकहरुका वारेस राम कुमार सुवेदीले मिति २०५८।०१।१४ गते काठमाडौं गुठी तहसिल कार्यालय 
कालमोचनमा “जग्गा दर्ता गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा पाउँ” भनी दिएको निवेदन । 

वारेस राम कमार सवेदीको गृठी तहसिल शाखा कार्यालयमा १६ कित्ता साविक २३ ह रक्ष 
(४८,७६,६८, ६९,४०, ७८,१२,२५,१५,२४,२२,७३,३५,३७,३१,७७) को सम्बन्धमा (१० वटा) दिएको 
निवेदन (सक्कल कागजात ): 

निवेदक देव नारायण महर्जन, (साविक काठमाडौं नगर २३ क्ष को कि.नं. ४८,७६), मचानानी महर्जन (साविक 
काठमाडौं नगर २२ क्ष को कि.नं. ६८,६९), रामकृष्ण महर्जन (साविक काठमाडौं नगर २३ क्ष को कि.नं. 
४०),लक्ष्मी नारायण महर्जन (साविक काठमाडौं नगर २३क्ष को कि.नं. ७८), कान्छा महर्जन (साविक 
काठमाडौं नगर २३ ह को कि.नं. १२), ग्वाराभाई महर्जन (साविक काठमाडौं नगर २३ ह को कि.नं. २५), रेना 
गुरुङ (साविक काठमाडौं नगर २३ ह को कि.नं. १५,२४), श्रीमती मोहन महर्जन (साविक काठमाडौं नगर २३ 
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हको कि.नं. २२), आशामाया महर्जन (साविक काठमाडौं नगर २३ क्ष को कि.नं. ७३), देव नारायण महर्जन 
(साविक काठमाडौं नगर २३ ह को कि.नं. ३५,३७), जग्गाहरुको लागि १० जना निवेदकहरुका वारेस राम 
कुमार सुवेदीले मिति २०५९।०७।०५ गते काठमाडौं गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रिपुरेश्वरमा “ गुठी जग्गा 
हाल साविक नामसारी गरी दर्ता गरी पाउँ” भनी दिएको निवेदन । 

मिति २०६०।०८।११ गते गठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा उपस्थित भई रुक्म शम्शेर राणा 
लगायतका व्यक्तिले दिएको मञ्ज्रीनामा ( छानबिन प्र. अन्‌सची १७४) : 

का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. १४,२५,२८,४२,६३ समेतका कित्ता जग्गा हामी मोहीहरुका नाममा 
गुठीमा दर्ता गरीपाउँ भन्ने व्यहोराको तुईई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जन र तीर्थमाया महर्जनको निवेदन परि 
कारवाही गर्ने क्रममा केही कुरा बुझ्नु पर्ने भई ७ दिनको म्याद जारी हुँदा उक्त म्याद बुझि उपस्थित भई 
गु.सं.केन्द्रीय कार्यालयबाट उक्त कित्ता जग्गाको सम्बन्धमा बिभिन्न कुरा सोधनी भएकोमा हाम्रा पिता स्व. श्री 
सुवर्ण शम्शेर ज.व.रा. देशमा प्रजातन्त्र वहालीको लागि राजनीतिमा लाग्नु भएका कारण तत्कालीन शासकले 
हाम्रो श्रीसम्पत्ति सर्वस्वहरण गरेकोले हामीबाट हरण भएको सम्पत्ति अञ्चालधिश कार्यालयलाई जिम्मा दिएको 
कारणले श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र अञ्चलाशिश कार्यालयको नाममा नापीको समयमा मोहीहरुले 
लेखाएका हुन यस्तो लेखाई गुठी जग्गामा मात्र नभई यसै सँगका हाम्रा रैकर जग्गामा पनि सोही प्रकारको लेखाई 
फिल्डबुकमा लेखिएको थियो । देशमा प्रजातन्त्रको पुनरबहाली पश्चात २०४७ सालमा हाग्रनो जग्गा फुकुवा 
भएपछी रैकर तर्फका सम्पूर्ण जग्गाहरु हामीले आफ्नो नाममा दर्ता गरायौ । गुठी जग्गाको सम्बन्धमा गुठी 
संस्थान ऐनले दर्तावाला मोहीको हक समाप्त गरी जोत्ने जोताहाको मोहीको नाममा जग्गा दर्ता गरीदिने अबस्था 
गरेकोले साविक खला नं.१० को श्री ५ को सरकार टिकिन्छा गुठी जग्गा समेत हामीहरुले गुठी जग्गा दर्ता 
नगराएका हौं । हाम्रो साविकमा जग्गा जमिनको कुत समेत असूल गर्न ललिता निवास गोश्चार तहसिल अड्डा नै 
राखेको थियो । निवेदक मोहीले पेश गरेको भरपाई हाम्रो तहसिल अड्डाको हो । माथि उल्लेखित कारणबाट 
मागदावीका जग्गा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी वा अञ्चालधिस कार्यालयको नभई राजगुठी अन्तरगत 
हामी साबिक देखि दर्तावाला मोही भई जोताहा मार्फत जोत भोग हुदै आएका, गुठी जग्गा हुदै गुठी संस्थानको 
बिद्यमान ऐन, बिनियम अनुसार निवेदक जोताहा मोहीका नाममा गुठी जग्गा दर्ता गरी ज.ध.प्र. पु. दिएमा समेत 
हाम्रो मञ्जुरी छ, यस कुरालाई लिएर पछी खिचलो गर्ने छैनौ, गरेमा यसै कागजबाट बदर गरीदिनु भन्ने 
व्यहोराको सुनीति राणा, , शैजला राणा र रुक्म शम्शेर राणाले गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा गरेको 
मञ्जुरीनामा कागज । 

रुक्म शम्शेर ज.व.रा.को कागज (छानविन प्र. अन्‌सची ९७): 

का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. १४,२५,२८,४२,६३ समेतका कित्ता जग्गाका सम्बन्धमा ललिता 
निवास क्याम्प भित्र कुनै गुठी रहेको प्रमाण छैन, राम कुमार सुवेदी सहित गुठीको जग्गा हो, हामी गुठीयार हौ 
भन्दै ४/५ मानिसहरु मेरो घरमै आएर कागज गरीदिनु पर्यो भनेको र गुठीयार भन्ने मानिसहरु आएर तपाईहरुले 
गुठीको जग्गा हो भनी दियो भने गुठी हुन्छ भनेकाले मञ्जुरीनामा कागज गरी हस्ताक्षर गरेका हौं । त्यस्तै, उक्त 
मञ्जुरीनामा कागज म समेतका व्यक्तिहरु गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा उपस्थित भएका होईनौं, उक्त 
कागज वत्तिसपुतली स्थित भाउजू शैलजा राणाको घरमा गरिएको हो भन्ने व्यहोराको मिति २०७६।०९।२३ गते 
छानबिन समिति समक्ष रुक्म शम्शेर ज.व.रा.ले गरीदिएको कागज । 


मिति २०४९/०५/०२ गते च.नं. ४२ (प.स.०४९/०५०) श्री समरजंग कम्पनी कार्यालय भोटाहिटी 
काठमाडौंले मालपोत कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको पत्र ( छानबिन प्र. अन्‌सची १२७): 

उपरोक्त सम्बन्धमा प.स. २०४९/०५०/१०२४ च.नं.५६३ र प.स. २०४९/०५०/१०२५ च.नं. ५६२ मिति 
२०४९/४/२८ को पत्रबाट प्राप्त भै ब्यहोरा अनगत भयो । तत्‌ सम्बन्धमा साबिक अञ्चलाधिशको कार्यालय 
बागमती कार्यालयको मिति ०४४/१०/२२ को जानकारी अनुसार ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा २९९- 
९-३-० मध्ये जम्मा रोपनी १३५-७-३-० जग्गा मात्र यस कार्यालयको रेखदेखमा रहेको र सो जग्गा कमाउने 
मोही जवान ४७ बाट वाली असुली गर्ने कार्य गरी नै आएको छ साथै यस कार्यालयलाई साबिक 
अञ्चलाधिशको कार्यालयबाट मिति २०२३/०६/२३ मा प्राप्त जानकारी अनुसार मोही सँग भए गरेको सम्झौता 
अनुसार हाल सम्म के कति कारणले मोहीहरुको नाम फिल्डबुक तथा लगतबाट कट्टा नभएको हो सो लगत 
कट्टा गरी पुरै जग्गा श्री ५ को सरकारको नाममा कायम गरीनु पर्ने र यस कार्यालयको रेखदेखमा रहेको बाहेक 
जग्गा कुन कुन इलाकालाई के कति दिईएको छ र उक्त जग्गा कसरी प्राप्त भएको हो सो को अभिलेख यस 
कार्यालयमा नरहेको ब्यहोरा अनुरोध भन्ने पत्र । 

२०५८।०१।१४। गते राजग्ठीको जग्गाको लालपर्जा भन्ने गढीमा दिएको निवेदन (सक्कल 
कागजातको मिसिल) मिति २०५८।०१।१४ गते श्री काठमाडौं गुठी तहसिल कार्यालय कालमोचन 
काठमाडौंमा निम्न ब्यक्तिहरुको वारेस राम कुमार सुवेदीले जग्गा दर्ता ना.सा.गरी ज.ध. प्र.पुर्जा पाउ भनी 
निवेदन दिएको । 


निम्न: 


सि.नं | जिल्ला क्षेत्र |वडानं. कि.नं. क्षेत्रफल निवेदक /वारेस 


काठमाडौं । नगर | रक्ष १५ ८-५-०-० | तीर्थमाया महर्जन (पति- आशानारायण 
महर्जन) को वा. राम कुमार सुवेदी 


काठमाडौं | नगर | २३क्ष , ६३ ०-४-०-० ।ऐ.ऐ. 


काठमाडौं | नगर रक्ष २५ ०-१२-०-० तीर्थमाया महर्जन (पति- नाति महर्जन ) 
को वा. राम कुमार सुवेदी 


काठमाडौं | नगर २३क्ष २८ ३-१५-० पंच नारायण महर्जन को वा. राम कुमार 
सवेदी 


काठमाडौं | नगर | २३क्ष | ४२ ०-५-०-0 ।ऐऐ. 


मिति २०५८।०५।०६ मा तयार भएको ५ कित्ता जग्गा सम्बन्धि सर्जमिन मचल्का(सक्कल कागजात 
संलग्न फायल ): 

श्री ५ सरकार गुठी अन्तर्गत दर्ता भएका नगर वडा नं. २३क्ष कि.नं. २८ (३-१५-०-०), कि.नं. ४२ (०-५-०-०), 
कि.नं. १५(८-५-०-०), कि.नं. ६३ (०-४-०-० ), कि.नं. २५ (०-१२-०-०) का जग्गाहरु श्री ५ सरकार गुठी 
जनिई नापी हुनुपर्नेमा भुलबाट श्री ५ सरकार मात्र लेखिएको गुठी जग्गा हो । गुठीमा दर्ता हुने भै उक्त जग्गा गुठी 
कायम हुनु पर्ने हो । उल्लेखित कि.नं.का जग्गाहरु निवेदकहरु बाट नै भोगचलन गरी रहेको जग्गा हुन निवेदकको 
जग्गा दर्ता गरी ज.ध. प्रमाणपूर्जा पाउँ भन्ने माग अनुसार गरी दिएमा फरक पर्ने छैन भन्ने समेत व्यहोराको मिति 
२०५८।०५।०६ गतेको सर्जमिन मुचुल्का । 


क) 


ख) 


ग) 


घ) 


ङ) 


च) 


छ) 


मिति २०५९।०५।१८ गते सदर गरी गुठी संस्थान शाखा कार्यालयले (५ कित्ता) जग्गा सम्बन्धमा तयार 
गरी केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएको टिप्पणी श्रङखला (गुठी केन्द्रीय कार्यालय तथा तहशिल 
कार्यालयको टिप्पणी फाईल ): 

(शाखा ): उक्त ५ कित्ता जग्गाको सम्बन्धमा मिति २०५८।०१।१४ मा कार्यालय प्रमुखको तोक आदेश भई 
व्यहोरा - यी जग्गाहरू अन्चलादेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई आएको छु भनी 
उल्लेख भएको हुँदा उक्त जग्गा निवेदकको माग अनुसार ना. सा. गरी पूर्जा उपलब्ध गराईदिने निर्देशन हुन गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गर्ने मिति २०५८।०५।२५ बाट टिप्पणी उठान सुरू भई २०५९।०५।१८ गते 
सदर गरी च.नं. ३९२ मिति २०५९।०५।१९ को पत्रद्वारा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएको । 

(केन्द्र): सोही टिप्पणीका बारेमा माग भएको कित्ता नं. जग्गाका सम्बन्धमा अन्य निकायबाट कुनै कारबाही 
भएको छ छैन ? यस्तै प्रकृतिका अन्य जग्गाका सम्बन्धमा कुनै कारबाही भएको छ कि ? भए के-कति कारबाही 
भएको छ ? खुलाई पेश गर्न शाखा कार्यालयलाई निर्देशन दिने भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट पुन: 
निर्देशन सहित तहसिल शाखा कार्यालयमा नै टिप्पणी सहित मिति २०५९।०६।२३ मा मिसिल फिर्ता 
पठाएको । 

(शाखा) : सोही ५ कित्ता जग्गाको बारेमा यस्तै प्रकृतिको जग्गाको सम्बन्धमा मालपोत कार्यालयबाट कुनै 
निर्णय भएको भएमा सो निर्णय फाईल समेत पठाई दिन मालपोत कार्यालयमा माग भएकोमा उल्लेखित मिसिल 
फेला नपरेको भनी मालपोत कार्यालयबाट लेखि आएको हुँदा उचित निर्देशनको लागि गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयमा नै अनुरोध गर्ने भनी मिति २०५९।०८।२६ मा टिप्पणी सदर गरी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा 
पुन: टिप्पणी फायल पेश गरेको । 

(केन्द्र): सोही ५ कित्ता जग्गाको सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले पुनः शाखा कार्यालयलाई एकिन 
राय ठहर गरी पेश गर्ने भनी मिति २०६०। ०१।१६ मा टिप्पणी सहित फिर्ता पठाएको । 

शाखा: सोही ५ कित्ता जग्गाको सम्बन्धमा जग्गा दर्ता सम्बन्धी कारवाही अगाडी बढाउन द्विविधा हुन गएकोले 
सो सम्बन्धमा आबश्यक निर्देशनको लागि गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गरेको भनी मिति २०६०।६।८ 
मा टिप्पणी सदर गरेको । 

(केन्द्र): उक्त ५ कित्ता जग्गाको सम्बन्धमा सम्बन्धित ब्यक्तिहरुसँग बुझ्दा उपयुक्त नै हुने हो, निजहरुलाई बुझी 
प्रतिकृया माग गर्ने र फिल्ड बुकको जग्गाधनी ब्यहोरामा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको 
देखिएकोले समरजंग कम्पनीको प्रतिक्रिया समेत माग गरी पेश गर्ने, माग भएका कित्ता नं. जग्गाहरुको मोठ 
श्रेस्ताको प्रतिलिपी माग गर्ने भनी मिति २०६०।०८।०४ मा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले टिप्पणी निर्णय 
गरेको । 

(केन्द्र): सवुद प्रमाणको आधारमा कारवाहिमा आएका कित्ता जग्गाहरू गुठीको होईन भनी अन्यथा हुने गरी 
कार्वाही गर्न सक्ने अवस्था नदेखिएको, मोहीको सम्बन्धमा सम्मानित अदालतको फैसला पेश भएको 
देखिएको, गुठीका जग्गा संरक्षण गर्ने सम्बन्धमा अ.दु.अ.आ को मिति २०६०/१२/३ को पत्रमा गुठीको 
धर्मलोप हुन नपाउने व्यवस्था मिलाउन तथा गुठीको जग्गाहरुको अद्यावधिक श्रेस्ता लगत राखी ब्यक्तिले 
आफनो नाउमा दर्ता गर्न नसक्ने र गुठीले आफ्नो जग्गाको सुरक्षा गर्ने व्यवस्था मिलाउन निर्देशन भएको, शाखा 
प्रमुख एवम्‌ मुख्य कानून अधिकृतबाट समेत गुठीकै जग्गा भएको र लगत यकिन हुन आएको अवस्थामा 


0 0 


२०५२।०५।३० को परिपत्र बमोजिम लगत अद्यावधिक गर्नु पर्ने भन्ने राय प्राप्त भएकोले मिति 
२०५२।०५।३०को संचालक समितिको निर्णय बमोजिम बाँकी वक्यौता कुत असुल गरी लगत अध्यावधिक 
गर्न कार्यालयलाई निर्देशन दिने भनी मिति २०६०।१२।२७ मा केन्द्रीय कार्यालयबाट टिप्पणी निर्णय भएको 
।(लगत यकिन गरेको नदेखिने, २०५२।१२।२३ को पत्रबाट समेत ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गासँग 
गुठीको जग्गा नभिड्ने देखिएको) । 


ज) शाखा) : गुठी संस्थान शाका कार्यालयबाट उक्त ५ कित्ता जग्गाको सम्बन्धमा श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनीको नामको मोठ श्रेस्ता कट्टा गरी गुठी कायम गर्ने गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको आदेश अनुसारको 
कारवाही गर्न कार्यालयलाई दुविधा पर्न गएको हुँदा उल्लेखित कारवाही फायल सम्बन्धमा आवश्यक निर्देशन 
भई आउन कारवाही फायल मिति २०६१।०२।१८ टिप्पणी सदर गरी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पेश 
गरेको, 

कित्ता जग्गाको शुरु: 

१ २०५९।०७।॥०५। गते गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा जग्गा दर्ता ना.सा.गरी ज.ध. प्र.पुर्जा पाउ भनी 
दिएको निवेदन ( सक्कल कागजातको मिसिल): 
मिति २०५९।०७।॥०५ गते गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय काठमाडौंमा निम्न ब्यक्तिहरुको वारेस राम कुमार 
सुवेदीले जग्गा दर्ता ना.सा.गरी ज.ध. प्र.पुर्जा पाउ भनी निवेदन दिएको । 

निम्नः 

सि.न जिल्ला क्षेत्र वडानं. [कि.नं. क्षेत्रफल निवेदक /वारेस 
१, । काठमाडौं | नगर | २३क्ष | ४८ ०-१४-० देवनारायण महर्जनको वा. राम कुमार सुवेदी 
२. काठमाडौं | नगर (२३क्ष ७६ २-१२-० ऐ.ऐ. 
३. । काठमाडौं | नगर रक्ष | ६९ ०-६-२-०  मचानानी महर्जनको वा. राम कुमार सुवेदी 
४, । काठमाडौं | नगर रक्ष ,. ६८ १-८-० ऐ.ऐ. 

५, ।काठमाडौं | नगर | २३ह | ४० ०-१३-२-० | राम कृष्ण महर्जनको वा. राम कुमार सुवेदी 
६, काठमाडौं | नगर | २३क्ष ७८ २-९-०-० शक्ष्मीनारायणमहर्जनको वा.राम कुमार सुवेदी 
७. । काठमाडौं | नगर |२३ह | १२ ०-५-१ कान्छा महर्जनको वा. राम कुमार सुवेदी 
८. काठमाडौं | नगर | ररह | २५ १-३-२-०  ग्वारा भाई महर्जनको वा. राम कुमार सुवेदी 
९, काठमाडौं नगर रह १५ २-३-० रेना गुरुङको वा. राम कुमार सुवेदी 
१०, काठमाडौं | नगर र२३ह | २४ ०-९-० ऐ.ऐ. 
११. काठमाडौं | नगर रेइह , २२ १-८-० मोहन महर्जनको वा.राम कुमार सुवेदी 
१२. काठमाडौं | नगर |२३क्ष | ७३ ०-३-०-० आशामाया महर्जनको वा. राम कुमार सुवेदी 
१३. काठमाडौं | नगर | २३क्ष | ७७ निवेदन प्राप्त हुन वाँकि 
१४. काठमाडौं | नगर | २३ह | ३१ निवेदन प्राप्त हुन वाँकि 

१? मिति २०६०॥०२।२० मा तयार भएको १४ कित्ता जग्गा सम्बन्धि सर्जमिन मचल्का (सक्कल 


कागजात संलग्न फायल ): 


काठमाडौं जिल्ला नगर वडा नं.२३क्ष कि.नं. १२ (०-५-०-०),२३ ह कि.नं. २५ (१-३-२-०),२३ ह 
कि.नं.१५(२-३-०-०), २३ ह कि.नं. २४ (०-९-०-०),२३ क्ष कि.नं. ७८ (२-९-०-०) ,२२३ क्ष कि.नं. ४८ (०- 
१४-०-०-) ,कि.नं. २२ क्ष ७६ (२-१२-१-०) ,२२३ क्ष कि.नं. ६८ (१-८-०-०-), २३ क्ष कि.नं. ६९ (०-६-२- 
०),२३ ह कि.नं. ४० (०-१३-२-०),२२ क्ष कि.नं. ७३ (०-३-०-०),२३ ह कि.नं. २२ (१-८-०-०) कित्ता 
जग्गाहरु पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं.१० सँग भिड्ने जग्गा हो, फिल्डबुकको जोताहामा 
निवेदकहरुका पुर्खाको नाम उल्लेख भएको भई उक्त जग्गा निवेदकहरुले नै जोतभोग गरी आएकोले निजहरुको 
माग बमोजिम दर्ता हा.सा. गरी ज.ध.प्र.पुर्जा उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन भन्ने समेत व्यहोराको मिति 
२०६०।०२।२० सर्जमिन मुचुल्का । 

२०६०।०५।१९ गते का.ग.त.का.मा जग्गा दर्ता ना.सा. गरी ज.ध.प्र. पर्जा पाउँ भनी दिएको निवेदन (१ 
नं. मिसिल): 

मिति २०६०।०५।१९ गते काठमाडौं गुठी तहसिल कार्यालय कालमोचन काठमाडौंमा निम्न ब्यक्तिहरुको वारेस 
राम कुमार सुवेदीले जग्गा दर्ता ना.सा.गरी ज.ध. प्र.पुर्जा पाउ भनी निवेदन दिएको । 


[सि.नं जिल्ला क्षेत्र वडानं. कि.नं. क्षेत्रफल निवेदक /वारेस 
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मिति नै नभएको साविक नगर २३ ह को कि.नं. ३५,३७ को सर्जमिन मचल्का (ईन्डेक्स फायल):- काठमाडौं 
नगर वडा नं. २३ ह ३५ (०-१४-३-०) र कि.नं. ३७ (१-१५-०-० ) कित्ता जग्गाहरु पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको 
जग्गा हो र साविक देखि हाल सम्म निवेदक देव नारायण महर्जनले जोतभोग गरी आएका छन, निवेदकको माग 
बमोजिम दर्ता हा.सा. गरी ज.ध.प्र.पुर्जा उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन भन्ने समेत व्यहोराको मिति उल्लेख 
नभएको सर्जमिन मुचुल्का । 

२१ कित्ता जग्गा सम्बन्धमा तयार गरिएको टिप्पणी श्रङखला (गृठी केन्द्रीय कार्यालय तथा तहशिल 
कार्यालयको टिप्पणी फाईल):-(केन्द्र) मिति २०५८।०१।१४ र मिति २०६०।०५।१९ मा गुठी संस्थान 
शाखा कार्यालयमा दिएको निवेदन र मिति २०५९।०७।०५ मा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा दिएको 
निवेदनका सम्बन्धमा मिति २०५९।७।०८ गते च.नं. ७९८ को पत्रद्वारा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट 
जग्गा दर्ता सम्बन्धी कार्यविधी पुरा गरी पेश गर्न निर्देशन दिएको । 

(शाखा) : मिति २०६०।७।१९ मा तहसिल शाखा कार्यालयबाट विभिन्न १२ जना मोहीहरू (सुनिती राणा 
समेत) को १४ कित्ता (२३ क्ष का ४८,६८,६९, ७३,७६, ७८ र २३ हका १२,१५,२२, २४,२५, २६, ४० 
(४० डबल)) जग्गाहरूको गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयवाट नै आवश्यक निर्देशन भइ आउनको लागि 
कारबाही फाइल गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गरेको । 

(केन्द्र) : गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले च.नं १६१७ मिति २०६०।०७।२५ को पत्रद्वारा गुठी संस्थान 
तहशिल शाखा कार्यालयलाई “च नं ७९८ मिति २०५९।०७।॥०८ (पत्रमा १८ लेखिएको) को पत्रमा जग्गा दर्ता 


क) 


ख) 


ग) 


घ) 


ङ) 


च) 


छ) 


सम्बन्धमा कार्यविधी पुरा गरी पेश गर्न आदेश भएकोमा आदेशानुसार गरी पठाएको नदेखिएकोले सोही अनुसार 
गरी पठाउनु” भनी फाइल पुन: गुठी संस्थान शाखा कार्यालयमा फिर्ता पठाएको, 

(शाखा) : गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट उक्त १४ कित्ता जग्गा सम्बन्धी फाइल गुठी तहसिल कार्यालयमा 
फिर्ता भइसके पश्चात गुठी तहसिल कार्यालयको च.नं.९७५ मिति २०६०/०८/०२ गतेको पत्रद्वारा गोरखापत्र 
संस्थानलाई सूचना प्रकाशित गरीदिन अनुरोध गरे बमोजिम जग्गाको हकदावी सम्बन्धी ३५ दिने सूचना 
गोरखापत्रमा प्रकाशित भएको । (मिसिल नं.२ मा फाईलिङ), 

(शाखा) श्री ५ को सरकारको सहमति लिई मात्र आवश्यक कारबाही हुनु पर्ने हुँदा सो कि.नं.का जग्गा सम्बन्धमा 
श्री ५ को सरकारबाट समेत निर्णय भई आएपछि आवश्यक कारबाही हुनु पर्ने देखिएको भनी मिति 
२०६१।०५।०७ मा गुठी संस्थान शाखा कार्यालयले सो सम्बन्धी कारबाही फायल गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयमा पेश गरेको, (२१ कित्ता जग्गा सम्बन्धमा फाईल पेश गरेको देखिएको, (केन्द्र ): उल्लेखित जग्गा 
हा.सा. भएको छ छैन्‌ , छैन भने लगत बमोजिम कायम हुनु पर्ने हो होईन अन्य प्रमाण भए सम्बन्धित मोहीसँग 
समेत बुझी यथार्थ व्यहोरा तहसिल शाखाबाट खोली आएपछी निर्णयमा पुग्नु पर्ने भएकोले सो बमोजिम विवरण 
र राय माग गर्ने भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट मिति २०६१।६।२० मा पुनः गुठी संस्थान शाखा 
कार्यालय मै कारवाही फाइल फिर्ता पठाएको, 

(शाखा): कारबाहीमा आएका उक्त २१ कित्ता जग्गाहरूको फायल संलग्न प्रमाणको आधारमा श्री ५को 
सरकारको नाममा रहेको लगत कट्टा गरी गुठी कायम गर्ने सम्बन्धमा श्री ५ को सरकारबाट निर्णय भई आउनु 
पर्ने देखिंदा तत्‌ सम्बन्धी कारबाही फायल संलग्न गरी पेश गरेको भनी मिति २०६१।०६।२६ मा टिप्पणी सदर 
गरी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गरेको, 

(केन्द्र) : गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट उक्त २१ कित्ता जग्गा सम्बन्धमा श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाम कट्टा गरी गुठीको लगत अनुसार पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा हाल साविक भिडाई दर्ता गर्ने 
स्विकृतीका लागी श्री ५ को सरकारमा पेश गर्नको लागी भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयमा पेश गरेको भनी 
मिति २०६१।०८।०८ मा कार्यालय प्रमुख दिलिप कुमार भट्टले टिप्पणी निर्णय गरी मिति २०६९।०८।०९ गते 
भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयमा पठाएको, 

(केन्द्र) : विभिन्न १३ जना निवेदक (साविक मोही १४ जना मोही) को २१ कित्ता जग्गा दर्ता नामसारी गरी ज. 
ध. प्र. पूर्जा पाउँ भन्ने व्यहोराको निवेदन प्राप्त भएकोले मिति २०६१।०८।०८ मा निर्णय आदेश भए बमोजिम 
मिति २०६१/०८/०९ मा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयमा उक्त सक्कल 
टिप्पणी सहितको फायल थान १८ राखी पत्राचार गरेको, 

(मन्त्रालय) : मिति २०६१।०८।०९ च. नं. ११८१ प.सं. १(२२२)२०६१।०६२ को पत्र साथ गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयबाट भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयमा प्राप्त भएको फायल सम्बन्धमा केही कुराहरू 
अस्पष्ट एवं अपुग भएको भनी १९ वटा प्रश्न सोधी मन्त्रालयको च.नं. ९४० मिति २०६२।६।३ को पत्र द्वारा १८ 
थान फाईल गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा फिर्ता पठाएको, 

(केन्द्र) : मिति २०६२।०६।११ को च.नं. ८१७ क.शा. १०५-२०६२/०६३ को पत्रबाट केन्द्रीय कार्यालयले 
उक्त मिसिल र प्रश्न सम्बन्धमा प्रष्ट पारी खुलाई पठाउन भनी गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयलाई 
निर्देशन दिएको । 


ज) 


झ) 


ज) 


ट) 


ठ) 


ड) 


ढ) 


ण) 


त) 


(शाखा): च.नं. १०२८ मिति २०६२।०६।२० गते गुठी संस्थान शाखा कार्यालयले उक्त मिसिल र प्रश्न 
सम्बन्धमा १५ वटा जवाफ प्रष्ट पारी खुलाई गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएको । ( छानबिन प्र. 
अनुसूची १८२) 

(केन्द्र): मिति २०६२।०७।११ च.नं. जशा.७/२०६२/०६३ को पत्रद्वारा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले 
भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयलाई सोधनी भएका १९ मध्ये १५ वटा प्रश्नहरूको दफावार रूपमै जवाफ 
तयार गरी आवश्यक निकाशाको लागि सक्कल टिप्पणी सहितका फाईल थान १८ समेत भूमिसुधार तथा 
मन्त्रालयमा पठाएको । 

(मन्त्रालय): गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको फाइल प्राप्त भएपछि भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयले मिति 
२०६२।०९।२१ मा भएको टिप्पणी निर्णय अनुसार ३ बटा प्रश्न सोधी उल्लेखित जग्गाहरू गुठी कायम हुनु पर्ने 
औचित्य, आधार र एकिन राय साथ प्राप्त भएपछि कारबाही टुंगो लगाउने भनी मन्त्रालयको च.नं. १९९८ मिति 
२०६२।०९।२४ मा फायल पुनः गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएको । 

(केन्द्र): भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयबाट प्राप्त भएको पत्रको सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा 
टिप्पणी उठी सबै कुरा मन्त्रालयले दिएको निर्देशन अनुसार बुझी पठाउन मिसिल गुठी संस्थान शाखा 
कार्यालयमा पठाउनु भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयवाट मिति ०६२।११।२१ मा टिप्पणी आदेश भई शाखा 
कार्यालयमा पठाएको । 

(शाखा): मिति २०६२।१२।०३ गते च.नं. २६९४ बाट गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनले ३ वटा 
प्रश्नको जवाफ खुलाई गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएको । 

(केन्द्र): मिति २०६२।०९।२४ गते च.नं. १९९८ बाट भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयले ३ वटा प्रश्न सोधी 
गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएकोमा उक्त प्रश्नहरूको जवाफ मिति २०६३।०६।०६ गते ज.शा. 
७/९७/०६३/६४ को पत्रबाट गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयवाट भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयमा पठाएको 
। 

(मन्त्रालय): भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयको मिति २०६३।७।१९ गते च.नं. १९९८ को पत्र अनुसारको 
जवाफ गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको मिति २०६३।०६।०६ गते च.नं. ७४१ को पत्रबाट प्राप्त भएकोमा 
जवाफ अपुरो भएकोले पूर्व पत्र अनुसारको सम्पूर्ण विवरण सहित उक्त संस्थानको राय पुरा गरी पठाउनु हुन भनी 
च.नं. ८२२ मिति २०६३।७।१९ गते भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयबाट उक्त फाइल पुनः गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयमा नै फिर्ता पठाएको, 

(केन्द्र), मिति २०६३।७।१९ गते च.नं. ८२२ को पत्रसाथ “भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयबाट लेखि 
आएको बिषयमा खुलाई राय साथ पठाउन तहसिल शाखा कार्यालयमा लेखि पठाई तहसिल शाखा 
कार्यालयबाट खुलाई राय साथ पेश हुन आएपछि गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयवाट मन्त्रालयमा राय पठाउने” 
भन्ने व्यहोराको मिति ०६३।०७।२१ को टिप्पणी निर्णय भई केन्द्रीय कार्यालयबाट शाखा कार्यालयलाई लेखि 
पठाएको, 

(शाखा): मिति २०६३।०७।२१ मा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको टिप्पणी निर्णय अनुसार “जहाँसम्म गुठी 
संस्थानको धारणा प्रस्तुत गर्नु पर्ने विषय छ, गुठी संस्थानको धारणा केन्द्रीय कार्यालय बाटै प्रस्तुत हुन उपयुक्त 
हुने” व्यहोरा उल्लेख गरी तहसिल शाखा कार्यालयको च.नं. ७४६ मिति ०६३।०७।२४ को पत्रद्वारा केन्द्रीय 
कार्यालयमा फाईल पठाएको । 


थ) 


द) 


ध) 


न) 


नन) 


प) 


फ) 


(केन्द्र), मिति ०६३।०७।२४ मा गुठी संस्थान शाखा कार्यालयवाट फाईल प्राप्त भए पश्चात “सुवर्ण समसेरको 
जग्गा जफत हुँदाका बखत राजपत्रमा प्रकाशित सूचनामा उल्लेखित चारकिल्ला भित्र कारवाहीमा आएका 
कित्ता जग्गा पर्छन वा पर्दैनन भन्ने सम्बन्धमा नापी शाखा बुझी आएपछि राय साथ पेश गर्ने” भन्ने व्यहोराको 
गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा मिति २०६३।०७।२८ मा टिप्पणी निर्णय भई नापी कार्यालय डिल्लीबजारमा 
पत्राचार भएको, 

(नापी): नापी कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंले गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको मिति २०६३।०७।२८ को 
टिप्पणी निर्णय अनुसारको “कारवाहीमा आएका कित्ता जगगाहरु मिति २०२१।०८।१७ गते नेपाल गजेटमा 
प्रकाशित सूचनाको ४ किल्ला भित्र पर्ने व्यहोरा अनुरोध गरीन्छ” भन्ने व्यहोराको नापी कार्यालयको च.नं. 
१६५२ मिति २०६३।०७।२८ को पत्रबाट गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखि पठाएको देखिएको, 

(केन्द्र): गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट सम्पूर्ण विवरण र गुठी संस्थान शाखा कार्यालयको कारबाहीमा 
आएका २१ कित्ता जग्गा सम्बन्धमा राय सहित भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयमा अनुरोध गरी पठाउने भन्ने 
व्यहोराको मिति २०६३।०७।३० मा टिप्पणी निर्णय गरी “श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी 
गुठीको लगत अनुसार पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा हाल साविक भिडाई दर्ता गर्न स्वीकृतिका लागि मिति 
२०६१।०८।०८ मा निर्णय भई त्यहाँ (मन्त्रालय) अनुरोध गरी गुठी संस्थानको धारणा व्यक्त भई सकेको” भनी 
गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयवाट मिति २०६३।८।१ को पत्रसाथ १९ फाइलहरू भूमिसुधार तथा ब्यवस्था 
मन्त्रालयमा पठाएको , 

(मन्त्रालय ): मिति २०६३।८।१ गते गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्रसाथ मन्त्रालयमा प्राप्त भएको 
कारबाहीमा आएका २१ कित्ता जग्गा सम्बन्धमा पुन : नापीमा समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता हुन गएका र 
दर्ता बाँकी रहेका बिभिन्न कित्ता जग्गा प्रचलित ऐन नियम तथा बिनियमका आधारमा गुठी संस्थानले आफ्नो 
लगत भित्रको जग्गा दर्ता गरी अध्यावधिक समेत गर्न सैद्वान्तिक स्वीकृतिको लागि म.प. प्रस्ताव पेश गर्नु पर्ने 
भनी मिति २०६३।०९।२५ मा मा. मन्त्री प्रभुनारायण चौधरीबाट टिप्पणी सदर भएको, (तर मन्त्रिपरिषदबाट 
निर्णय भएको नदेखिएको ) 

(मन्त्रालय): २०६३ सालको टिप्पणी र आदेशको श्रृङखला सकिए पश्चात सोहि टिप्पणी निर्णयलाई आधार 
मानेर साविक नापीका २३ क्ष ७३ र २३ हको २२,३१,३५ सँग भिड्ने नयाँ नापीमा का.जि. का.म.न.पा. वडा 
नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. २६२,२६७,२९५,२७८,२८४ सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. ४८ र सिट 
नं. १०२५-२० को कि.नं. ५६, ८० का जग्गाहरुको साबिक गुठीको लगतका आधारमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नामको दर्ता सच्याई प्रचलित कानून बमोजिम पशुपती टिकिन्छा गुठीका नाममा दर्ता भई गुठी 
संस्थानलाई स्वीकृति दिनका निमित्त नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदमा पेश हुन भन्ने व्यहोराको मिति 
२०६९/०४/०८ गते भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्री मा. चन्द्रदेव जोशीबाट टिप्पणी सदर भएको, 

(मन्त्रालय): भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयको उक्त प्रस्ताव मन्त्रिपरिषदमा पेश हुँदा मन्त्रिपरिषदबाट 
“मन्त्रिपरिषद सामाजिक समितिमा छलफल गरी पेश गर्ने” भनी मिति २०६९।०४।१७ गते म.प. बाट निर्णय 
आदेश भएको, 

(मन्त्रालय ): मिति २०६९।०६।१४ मा उक्त प्रस्ताव सामाजिक समितिको बैठकमा पेश भएको, 


ब) 


भ) 


म) 


य) 


र) 


ल) 


व) 


श) 


(मन्त्रालय): दर्ता सच्याउने विषय म. प. बै. स. २८।६९ मिति २०६९।०६।१८ को मन्त्रिपरिषदको बैठकले 
समाजिक समितिको मिति २०६९।०६।१४ मा बसेको बैठकले पेश गरेअनुसार उक्त प्रस्ताव “प्रस्तावमा 
लेखिएबमोजिम गर्ने” भनी निर्णय भएको, 

(मन्त्रीपरिषद): मिति २०६९।०६।१८ मा नै मन्त्रीपरिषदको निर्णय कार्यान्वयन गर्न भनी भूमि सुधार तथा 
ब्यवस्था मन्त्रालयका सचिव ज्यूलाई संबोधन गरी मुख्य सचिवद्वारा निर्देशन दिईएको, 

(मन्त्रालय): भूमि सुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालय ( जग्गा प्रशासन शाखा) को ज.टि. १६०५/०६९/०७०/३/१ 
नं. २२९, च.नं. ७५७ मिति २०६९।०७।२६ को पत्रबाट गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा निर्णय 
कार्यान्वयनको लागि लेखि पठाएको, 

(केन्द्र): उल्लेखित कित्ता जग्गाहरुको नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको सहमति तथा स्वीकृतिको आधारमा नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भएको ज.ध.को लगत कट्टा गरी श्री पशुपतीनाथ टिकिंछा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम हुने ठहर्छ भनी गुठी संस्थानका प्रशासक बलिराम प्रसाद साह तेलीले मिति २०६९/१०/५ 
गते निर्णय गरी गुठी संस्थान शाखा कार्यालयमा पठाएको , 

(शाखा): गुठी संस्थान शाखा कार्यालयले साविक नगर २३ ह कि.नं. २२,३१,३५ र नगर २३ क्ष कि.नं. ७३ 
को जग्गाहरु नयाँ नापीको कुन कुन कित्ता सँग भिड्छ भनी मिति २०६९।११।१४ मा च.नं. १४८५ बाट नापी 
कार्यालय काठमाडौं डिल्लीबजारलाई पत्राचार गरेको । 

(नापी): (छानबिन प्र. अनुसूची १७९) मिति २०६९।११।१४ मा च.नं. १४८५ बाट गुठी संस्थान शाखा 
कार्यालयले नापी कार्यालयलाई लेखेको पत्रका सम्बन्धमा “साविक नगर २३ ह कि.नं. २२,३१,३५ र नगर २३ 
क्ष कि.नं. ७३ मध्ये साविक कि.नं. २२ को हाल नगर ४ को सिट नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. 
२६२,२६७,२९५,२५९ र ऐ,ऐ. वडाको कि.नं. ३१ को हाल नगर ४ सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. 
२३२,२८०,२८४,३१४,२७८ र साविक २२ ह कै कि.नं. ३५ को सिट नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं. ५६र 
सिट नं. १०२-१०२५-२० कि.नं. ८० भिड्ने र साथै साविक २३ क्ष कि.नं. ७३ को हाल नगर ४ सिट नं. १०२- 
१०२५-१४ कि.नं. ४८ पुरै भिड्ने देखिएको” भनी नापी कार्यालयबाट गुठी संस्थान शाखा कार्यालयलाई च..नं. 
३३५० को मिति २०६९।११।१७ को पत्रद्वारा जवाफ लेखि पठाएको । (राम कुमार सुवेदीले माग गरेका कित्ता 
जग्गाहरु नै भिड्ने भनी पत्रको जवाफ पठाएको) 

(शाखा): मिति २०६९ साल फाल्गुण महिनामा साविक कि.नं. ७३ (हाल कि.नं. ४८), कि.नं. २२ (हाल 
कि.नं. २६७,२६२,२९५,२५९ ), कि.नं. ३१ (हाल कि.नं. २७८,२८४,२३२,२८०,३१४) र साविक कि.नं. ३५ 
(हाल कि.नं. ५६,८०) का जग्गाहरु उल्लेख गरी सरकारले निर्णय गरी सकेको हुँदा जग्गाधनी प्रमाणपत्र पाउँ 
भनी निवेदकहरुका वारेस राम कुमार सुवेदीले गुठी संस्थान शाखा कार्यालयमा निवेदन दिएको । 

(शाखा): निर्णयमा चित्त नबुझे कानूनी प्रकृयाका लागि सम्बन्धित निकायमा हक कायम गर्न जान सक्ने नै हुँदा 
जग्गा दर्ता निर्देशिका,२०५८ बमोजिम रैकर लगत कट्टा गरी गुठी कायम जग्गा दर्ता नामसारी एवं हाल साविक 
समेत गरी ज.ध.प्र.पूर्जा बनाई पठाइ दिने मालपोत कार्यालय काठमाडौं डिल्लीबजारमा सिफारिस भई जान 
निर्णयार्थ पेश गरेको भन्ने टिप्पणी व्यहोरा सदर गरी गुठी संस्थान शाखा कार्यालयबाट टिप्पणी उठाई आवश्यक 
कार्यान्वयनको लागि मिति २०६९।११।२० मा टिप्पणी निर्णय गरी मिति २०६९।११।३०को च.नं. ९८२ को पत्र 
मार्फत मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा फाईल पठाएको । 


घ) 


स) 


ह) 


क्ष) 


त्र) 


ज्ञ) 


(मालपोत): मालपोत कार्यालयले साविक नगर २३ ह कि.नं. २२,३१,३५ र नगर २३ क्ष कि.नं. ७३ को 
जग्गाहरु नयाँ नापीको कुन कुन कित्ता सँग भिड्छ भनी च.नं. १०६१८ मिति २०६९।१२।०४ मा नापी कार्यालय 
काठमाडौं डिल्लीबजारलाई पत्राचार गरेको । 

(नापी): (छानबिन प्र. अनुसूची १८१) “नगर २३ क्ष को कि.नं. ७३ र नगर २३ ह को कि.न. २२,३१, २५ 
समेतका जग्गा बिभिन्न मिति र च.नं.का पत्रहरुमा उल्लेख गरी पठाएको भएपनि हाल उल्लेखित कि.नं. का 
जग्गा छुट्टा छुट्टै जग्गाहरु भएको र उक्त कि.नं. का चारै तर्फका सधियारहरुले हाल साविक गरी सकेको र उक्त 
साविक २२ क्ष कि.नं. ७३ को हाल नगर सिट नं. १०२-१०२५-१४ कि.नं. ४८ पुरै र साविक २३ ह को कि.नं. 
२२ को हाल नगर ४ को सिट नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. २६२,२६७,२९५,२५९ भिड्ने र साथै नगर २३ ह 
को कि.नं.३१ को हाल नगर ४ सिट नं. १०२-१०२०५-१५ कि.नं. २३२,२८४,३१४,२७८ मा भिड्ने र साविक 
नगर २३ हको कि.नं. ३५ को हाल नगर ४ सिट नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं. ५६ र सिट नं. १०२-१०२०५- 
२० कि.नं.८० मा भिड्ने” भनी नापी कार्यालयले मिति २०६९।१२।०८ मा च.नं. ३६७२ बाट मालपोत 
कार्यालयलाई जवाफ लेखि पठाएको । ( शाखालाई लेखेको भन्दा कि.नं. २८० कम गरी जवाफ पठाएको ) 
(मालपोत): साविक २२ क्ष कि.नं. ७३ को हाल नगर सिट नं. १०२-१०२५-१४ कि.नं. ४८ पुरै र साविक २२ह 
को कि.नं. २२ को हाल नगर ४ को सिट नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. २६२,२६७,२९५,२५९ भिड्ने र साथै 
नगर २३ ह को कि.नं.३१ को हाल नगर ४ सिट नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. २३२,२८४,२७८ माभिड्नेर 
साविक नगर २३ ह को कि.नं. ३५ को हाल नगर ४ सिट नं. १०२-१०२०५-१५ को कि.नं. ५६ र सिट नं. १०२- 
१०२०-२० कि.नं.८० गरी हाल नापीका जम्मा १० कित्ता जग्गा दर्ता गर्ने मिति २०७०।०१।१२ मा मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजारले निर्णय गरेको । ( कि.नं.३१४ निर्णयमा नपरेको, बाटो भन्ने उल्लेख) (भूमि सुधारका.) 
: भूमिसुधार कार्यालयमा मोहीहक नामसारी गरी पाउँ भनी निवेदन दिएकोमा उक्त कार्यालयमा मिति 
२०७०।०१।०३ र मिति २०७०।०१।०५ मा निर्णय पर्चा खडा भएको :- 

साविक नगर २३(ह) कि.नं. ३५ हाल का.न.पा. ४ सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. ५६ र ऐ सि.नं. १०२५-२० कि.नं. 
८० जग्गाको हकमा देव नारायण महर्जनका, नगर ४ सि.नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. २७८, २८४, २३२र 
३१४ को जग्गाको हकमा निवेदक द्वारिकामान महर्जन, नगर वडा नं. ४ सि.नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. २६२, 
२६७, २९५, २५९ को जग्गाको हकमा श्रीमती मोहन महर्जनले हाम्रा पिता पूर्खा मोही बनी जोती कमाई गरी 
आएको हुँदा उक्त जग्गाको मोही हाम्रा नाममा नामसारी गरी पाँङ भनी निवेदकहरुका वारेसले भूमिसुधार 
कार्यालयमा दिएको निवेदनका सम्बन्धमा, भूस. ऐन, २०२१ को दफा २६(१) बमोजिम निवेदकहरुको 
मागदावी अनुसार निजहरुकै नाममा मोही हक नामसारी हुने ठहर्छ भन्ने मिति २०७०।०१।०३ र मिति 
२०७०।०१।०५ गतेको भूमिसुधार कार्यालयको निर्णय पर्चा । 

मिति २०७०।०१।१२ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले गरेको निर्णय बमोजिम गुठी संस्थान शाखा 
कार्यालयले टिप्पणी उठाई उक्त कित्ता जग्गाको मालपोत कार्यालयबाट जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा प्राप्त गरी पशुपती 
टिकिन्छा गुठीमा जनाएको अभिलेख राखी सम्बन्धीत मोहीहरुलाई मिति २०७०।०१।१७ मा जग्गाको पूर्जा 
बितरण गरेको । 

१० दिनपछि , मिति २०७०।०१।२७ गते हालको कि.नं. ४८,२६२,२६७,२९५,२५९ का जग्गाहरु माधवी 
सुवेदी र उमा कुमारी ढकालका नाममा संयुक्त रुपमा र कि.नं. २३२,२८४,२७८,५६,८० का जग्गाहरु राम कुमार 


क) 


ख) 


सुवेदी र सोभा कान्त ढकालका नाउँमा संयुक्त रुपमा मोहीका नामबाट नामसारी भई भोगचलनमा गर्दै आई 
रहेको । 
मोही भनिएका व्यक्तिहरुले बिभिन्न मितिहरुमा विभिन्न कार्यालयहरुमा एउटै जग्गा माथि दिएको 
फरक फरक व्यहोराको जग्गा मागदावी सहितको निवेदन ( छानबिन प्र, अन्‌सची १६५,१६६ र १६७ 
):-पञ्च नारायण महर्जन समेतका १३ जना मोही भनिएका व्यक्तिहरूले गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा मिति 
२०५९।०७।०५ र सो पछिका विभिन्न मितिमा निजहरुले आफूहरुले कमाई आएको जग्गा पशुपति टिकिन्छा 
गुठीको जग्गा हो भनी मागदावी गरी निवेदन दिएको देखिन्छ । यिनै व्यक्तिहरुले सोही जग्गाका लागि नै मिति 
२०६६।९।१२ मा सर्वोच्च अदालतको फैसलाको सन्दर्भ जोडेर भूमि सुधार कार्यालयमा मोही कायम गरी पाउँ 
भनी निवेदन दिएको देखिन्छ । मिति २०६७।१।३१ गतेको मन्त्रिपरिषदको निर्णय पछि यिनै व्यक्तिहरु सोही 
जग्गाका लागि जग्गाधनी पुर्जा पाउँ भनी मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारमा निवेदन दिएको देखिन्छ । मिति 
२०६७।८।१६ मा मालपोत कार्यालय काठमाडौंबाट निर्णय भई १३-१५०-१ रोपनी जग्गा यिनै व्यक्ति मध्यका 
१२ जनाले प्राप्त गरी सकेपछि बाँकी जमिन ३-१२-३-० रोपनी जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा मोही 
कायम गरी पाउन गुठी तहसिल कार्यालय कालमोचनमा निवेदन दिई ४-१४-३-२ रोपनी जग्गा प्राप्त गरेको 
देखिन्छ । यसरी एकै जमीनका लागि एकै व्यक्तिहरुले बिभिन्न मितिमा बिभिन्न कार्यालयहरुमा फरक फरक 
व्यहोराको मागदावी सहित निवेदन दिन गएको र सोही बमोजिम उक्त जमीन यिनै व्यक्तिहरुले नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनी समेतको नामको ललिता निवास क्याम्पको जग्गा प्राप्त गरी सरकारलाई हानीनोक्सानी हुने गरी 
कहिले पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी र कहिले होइन भनी आफूलाई जसरी अनुकुल हुन्छ त्यसरी नै 
हत्याउन खोजेको र हत्याएको समेत देखिन्छ । यस कार्यमा मोही भनिएका व्यक्तिहरु र यिनको वारेश बनि 
निवेदन दिने राम कुमार सुवेदी र मालपोत कार्यालय, गुठी संस्थान कार्यालय, भूमि सुधार कार्यालय र नापी 
कार्यालयमा कार्यरत कार्यालय प्रमुख तथा कर्मचारीहरु समेतको योजना, प्रपञ्च, मिलेमतो एवं संलग्नता रहेको 
पुष्टि हुन्छ। 
गृठी संस्थान प्रधान कार्यालयको च.नं. १४५९ मिति २०७६।१२।०५ गतेको पत्र (१ नं. मिसिल):-गुठी 
संस्थान प्रधान कार्यालयको च.नं. १४५९ मिति २०७६।१ २।०५ गतेको पत्र ( १ नं. मिसिल ):- 

तपसिल-: 
बुँदा नं. १ को सम्बन्धमा गुठी अन्तर्गत दर्ता हुनुपर्ने जग्गा श्रेस्तामा अन्य नाम जनिएको तर दर्ता प्रमाणित भई 
नसकेको अबस्थामा गुठी जग्गा दर्ता गर्दा साविक गुठीको नाउँ खुलाई जुन किसिमको गुठी जग्गा हो दर्ता 
श्रेस्तामा सोही बिषयको गुठी जग्गा जनाउनु पर्नेछ भन्ने गुठी संस्थान कार्य ब्यवस्था बिनियम, २०४९ को 
बिनियम १० मा ब्यवस्था रहेको छ । जुन ब्यवस्था छुट जग्गा दर्ता कै प्रकृया अवलम्बन गरी जग्गा दर्ता हुने 
गर्दछ। 
वुँदा नं. २ को सम्बन्धमा गुठीको जग्गा कसैको नाउँमा दर्ता प्रमाणित भएमा साविक लगत बमोजिमको गुठी 
जग्गा दर्ता गर्न सक्ने अधिकार गुठी संस्थान ऐन,२०३३ को दफा ३९ (१) बमोजिम गुठी संस्थानका 
प्रशासकलाई रहेको छ तर जग्गा दर्ता वाँकीको हकमा गुठी संस्थान कार्य ब्यवस्था बिनियम,२०४९ को 
बिनियम १० बमोजिम जग्गा दर्ता सोही बिनियमको बिनियम ८ को देहाय खण्ड (ग) मा गुठी जग्गा नाप जाँच 
गराई नापी अनुसार दर्ता गराई गुठी जग्गा अध्यावधिक गर्ने कार्य गुठी कार्यालयको काम रहेको देखिन्छ । यस्तो 


२६७ 


ग) 


घ) 


अबस्थामा गुठी जग्गा दर्ता गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको सहमति लिनुपर्ने भन्ने उक्त विनियममा रहेको 
देखिएन । 
बुँदा नं. ३ को सम्बन्धमा गुठी जग्गा कसैको नाउँमा दर्ता भएको प्रमाणित भएमा साविक लगत बमोजिमको 
गुठी जग्गा दर्ता गर्न सक्ने अधिकार गुठी संस्थान ऐन,२०३३ को दफा ३९ (१) ले प्रशासकलाई प्रदान गरेको छ 
र सो बिषयमा चित्त नबुझेमा पुनरावेदन गर्न सक्ने समेत सोही दफा ३९ को उपदफा २ मा ब्यवस्था छ । यस 
विशेष ब्यवस्था बमोजिम भएको निर्णय उपर कानून बमोजिम पुनरावेदन परि निर्णय उल्टी भएको अबस्थामा 
प्रशासकको निर्णय कार्यान्वयन नगर्न वा जग्गा दर्ता नगर्ने हुन्छ तर मालपोत कार्यालयले जग्गा दर्ताको क्रममा 
थप प्रमाण भने बुझ्न सक्ने हुन्छ। 
वुँदा नं. ४ को हकमा मोही कायम गर्ने वा मोहीयानी हकमा तेरो मेरो सम्बन्धी प्रश्नको निरुपण गर्ने अधिकार 
भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा ३१ (क) ले भूमि सुधार अधिकारीलाई प्रदान गरेको छ मोही के कस्तो 
अवस्थामा गर्न मिल्ने भन्ने भूमि सम्बन्धी ऐन विनियम बमोजिम हुने बिषय भएको देखिन्छ । 
भूमि ब्यवस्था सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालयको च.नं. १७२२ मिति २०७७।०२।३२ को पत्र 
(१ नं. मिसिल): 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गर्ने क्रममा उठेको टिप्पणी र आदेशको प्रतिलिपी साथै राखी संकेत 
नं. दिई उक्त स्थानमा भएका दस्तखत गर्ने कर्मचारी तथा पदाधिकारीको साविकको पद तथा नामथर माग 
भएकोमा संकेत नं. “ख” दिईएको स्थानको टिप्पणी र आदेशमा सही गर्ने सह- सचिव तेजराज पाण्डे, संकेत 
नं. “ग” दिईएको स्थानमा सही गर्ने सचिब दिनेशहरि अधिकारी,संकेत नं. “ट” दिईएको स्थानमा सहीगर्ने शाखा 
अधिकृत हुपेन्द्रमणी के.सी., संकेत नं. “ठ” दिईएको स्थानमा सही गर्ने उप- सचिव रघुनाथ अधिकारी, संकेत 
नं. “ड” दिईएको स्थानमा सही गर्ने सह- सचिव रुद्र कुमार श्रेष्ठ, संकेत नं. “ढ” दिईएको स्थानमा सहागर्ने 
सचिव युवराज भुसाल हुन भनी निजहरुको हाजिरी अभिलेखको छाँयाप्रति यसैसाथ संलग्न राखी पठाईएको 
भन्ने समेत व्यहोराको भूमि ब्यवस्था सहकारी तथा गरीवी निवारण मन्त्रालयको मिति २०७६।११।१८ गतेको 
पत्र। 
गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंको ज.ध.प्र. पु. बारे शीर्षकमा उठेको टिप्पणी र 
निर्णय (माथि सि.नं. ३९ क सँग सम्बन्धित) (सक्कल कागजात संलग्न फाईल कि.नं. क्ष २७) : 
टिप्पणी र आदेश, विषय :- ज.ध, प्र.पु. बारे : 
श्रीमान का.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. २५ को ०-१२-० को जग्गाको मोही नाती महर्जन परलोक भएवाट मेरा 
नाममा दर्ता नामसारी गरी पुर्जा पाउ भनी तिर्थमाया महर्जनको निवेदन परेको । 

पेश भएको नाता प्रमाणित फोटोकपीमा तिर्थमाया १, त्रिरत्न १, नविन -१, कृष्ण -१, मनिषा महर्जन 
समेत ५ जनाको नाम उल्लेख भएको देखिन्छ । 

उल्लेखित कि.नं. २५ को फि.वु.को जोताहाको नामथर महलमा नाती महर्जन का.क्षे. पानी पोखरी र 
किसान व्यहोरा महलमा यो जग्गा कि.नं. १८ ब्यहोरा सदर भनी उल्लेख भएकोमा सिट नं. १८ मा यो जग्गा 
अञ्चलआदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई खाई आएको छु भनी उल्लेख भएको, 
उक्त जग्गाको मोठ श्रेस्ता माग गर्दा श्री ५ को गुठीका नाममा भएको भनी पत्रसाथ मोठ फोटोकपी प्राप्त भएको र 
अनुसूचीमा समेत कि.नं.१८ को व्यहोरा सदर भनी जनिएको भनी पत्र प्राप्त भएको । 


रेष्द 


सो जग्गाको नियम अनुसार मोही नामसारी गरी पूर्जा दिने भनी वडा कार्यालयवाट प्राप्त सिफारिसमा 
देखिन्छ । सरजमिन गर्दा उक्त जग्गा निवेदकले भोगचलन गरी जोति भोगी आएको गुठी कायम हुनुपर्ने जग्गा 
हो भनी उल्लेख भएको, उक्त जग्गाको गुठी संस्थानको परिपत्र समेतलाई आधारमानी पूर्जा पाउ भनी निवेदनमा 
उल्लेख भएको सो जग्गाको फि.वु.मा यो जग्गा अञ्चलआदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत 
बुझाई आएको छु भनी उल्लेख भएको हुँदा उक्त जग्गा निवेदकको माग अनुसार नामसारी गरी पुर्जा दिने 
सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा निर्देशनका लागि पेश गर्न उचित देखि पेश गर्दछु । जो आदेश । 
२०५८॥०५।२५ 

माथि उल्लेखित जग्गाको सम्बन्धमा मिति २०५९।०४।१७ मा पेश भएको टिप्पणी अनुसार हुन पेश 
गर्दछु। जो आदेश । 
मिति २०५९।०४।१७। 

यस्तै प्रकृतिका जग्गा सम्बन्धमा तुई भाइ भन्ने पंच नारायण महर्जनको फायलमा राय व्यक्त गरी सकेको 
हुँदा सोही अनुसार हुनको लागि पेश गरेको छु। २०५९।०५।१२ 
माथि उल्लेख भए बमोजिम उपर्युक्त निर्देशनको लागि गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयमा. पेश गर्ने गरी सदर । मिति 
२०५९।०५।१८ 


गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयको च.नं. १४३० मिति २०७६।११।२८ को पत्र (१ नं. मिसिल): टिकिन्छा 
गुठीको कारवाही भएको फायलमा मिति २०६९।१०।०४ टिप्पणी संलग्न कर्मचारीको विवरण माग भै आएको 
सन्दर्भमा प्राप्त पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गर्ने क्रममा उठेको टिप्पणी र आदेशको प्रतिलिपी 
साथै राखी संकेत नं. दिई उक्त स्थानमा भएका दस्तखत गर्ने कर्मचारी तथा पदाधिकारीको साविकको पद तथा 
नामथर माग भएकोमा संकेत नं. “क” दिइएको स्थानमा दस्तखत गर्ने कानून अधिकृत तुलसी पोखरेल, संकेत 
“ख” दिईएको स्थानमा सही गर्ने उप प्रशासक हरि प्रसाद जोशी, संकेत “ग” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्न 
मुख्य कानून अधिकृत हेमराज सुवेदी, संकेत “घ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने प्रशासक बलिराम तेली, 
संकेत “ड” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने बरिष्ठ सहायक मिना भट्टराई हुन हाजिर रजिष्ट्ररको प्रमाणित 
प्रतिलिपी यसैसाथ पठाईएको भन्ने समेत व्यहोराको गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयको मिति २०७६।११।२८ 
गतेको पत्र । 
२१ कित्ता जग्गाको सम्पर्ण टिप्पणी सहितको विवरण (५ कित्ता र १६ कित्ता गरी दई चरणमा) 
(टिप्पणी संकलन फाईल): उल्लेखित प्रतिवादीहरुले नेपाल सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम 
रहेको सरकारी जग्गालाई कीर्ते तथा फरक व्यहोराको कागजातको आधारमा कथित मोही कायम गर्ने गरी 
बिभिन्न समयमा टिप्पणीहरु उठाउने, पेश गर्ने, सदर गर्ने भूमिकामा रहेको टिप्पणीबाट देखिएको । 
गुठी संस्थान तसहिल शाखा कार्यालयले २ नं. अनुसूची उतार गरी पठाई दिने भनी भूमिसुधार 
कार्यालय कठमाण्डौलाई लेखेको पत्र (१ नं. मिसिल) : उपरोक्त बिषयमा तपसिलमा उल्लेखित कि.नं. 
जग्गाको २ नं. अनुसूची आवश्यक परेकोले उतार पठाई दिनु अनुरोध गर्दछु भन्न समेत ब्यहोराको गुठी संस्थान 
तहसिल शाखा कार्यालयको च.नं. ८५९ मिति २०५९।०७।२८ को पत्र । 

तपसिल : 


सि.नं. क्षेत्र वार्ड कि.नं. क्षे.फ. मोहीको नाम 
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१. नगर४ ।२रक्ष ७३ ०0-३- जीत बहादुर महर्जन 
२. नगर४ (रक्ष ७८ २०-९- लक्ष्मी नारायण महर्जन 
३. नगर४ (रक्ष ६८ १०-८- न्हुच्छे महर्जन 

हित नगर४ (ररक्ष रि ००-२-६- नि] _ (। 

५, नगर ।रेरक्ष ४८ ००-१४- नि _ (। 

६, नगर४ ।२३क्ष ७६ २०-१२- नि _ (। 

2 नगर४ (रउह १२ ००-५- | 4) 

र नगर४ ।२३ह २२ १०-८- कृष्ण महर्जन 

ति नगर४ ।२३ह ४० ०२-१३- हर्क नारायण डंगोल 
१०, नगर ।२ररेह २५ १०-२-३- नाराञ्चा महर्जन 
११, | नगर ररेह १५ २०-३- कर्ण बहादुर गुरुङ 
१२, | नगर रडेह २४ ००-९- कर्ण बहादुर गुरुङ 


गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंको च.नं. १८०० मिति २०७६।११।१९ गतेको पत्र (१ नं. 
मिसिल) : गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको मिति २०६९।११।२८ गतेको टिप्पणी र आदेशको प्रतिलिपी 
साथ्रै राखी टिप्पणी र आदेशमा दस्तखत गर्ने कर्मचारी तथा पदाधिकारीको साविकको पद तथा नामथर माग 
भएकोमा संकेत नं. “क” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने कर्मचारी मालपोत कर्मचारी, संकेत नं. “ख” दिईएको 
स्थानमा दस्तखत गर्ने मालपोत कर्मचारी, संकेत नं. “ग” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने उप-प्रशासक 
(कार्यालय प्रमुख) जय प्रसाद रेग्मी, संकेत नं. “घ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने वरिष्ठ सहायक नवराज 
पौडेल र संकेत नं. “ ङ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने उप-प्रशासक ( कार्यालय प्रमुख) जय प्रसाद रेग्मी भन्ने 
समेत ब्यहोराको गुठी संस्थान शाखा कार्यालयको च.नं. १८०० मिति २०७६।११।१९ को पत्र । 

नापी कार्यालय काठमाडौंको च.नं. १४२४ मिति २०७६।११।२० गतेको पत्र (१ नं. मिसिल) : नापी 
कार्यालय काठमाडौंको च.नं.१४०४० मिति २०६१।०३।११ गते,च.नं. ३३५० मिति २०६९।११।१७ गतेको 
पत्र,च.नं.३६७२ मिति २०५९।१२।०५ गतेको पत्र र च.नं. ३५४३ मिति २०६९।१२।०१ गतेको पत्रमा दस्तखत 
गर्ने कर्मचारीहरुको साविकको पद तथा नामथर माग भएकोमा संकेत नं. “क” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने 
कर्मचारी अमिन कर्ण बहादुर चन्द, संकेत नं. “ख” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने एकिन हुन नसकेको,संकेत 
नं. “ग” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सर्भेक्षक घमन कुमार कार्की, संकेत नं. “घ” दिईएको स्थानमा दस्तखत 
गर्ने सर्भेक्षक राजेन्द्र प्रसाद मण्डल, संकेत नं. (ङ) दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने नापी अधिकृत दुर्गादास 
महर्जन, संकेत नं. “च” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सर्भेक्षक घमन कुमार कार्की, संकेत नं. “छ” दिईएको 
स्थानमा दस्तखत गर्ने सर्भेक्षक राजेन्द्र प्रसाद मण्डल, संकेत नं. “ज” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने नापी 
अधिकृत मन्गु दत्त,संकेत नं. “झ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सर्भेक्षक घमन कुमार कार्की, संकेत नं. “अ” 
दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सर्भेक्षक बेचन यादव, संकेत नं. “ट” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने नापी 


२७० 


अधिकृत मग्नु दत्त भएको भनी खुलाई पठाएको नापी कार्यालय काठमाडौंको च.नं. १४२४ मिति 
२०७६।११।२० को पत्र । 

भमि सधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको च.नं. ९१४३ मिति २०७७।०३।०२ गतेको पत्र (१नं. 
मिसिल): श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा दर्ता गर्ने क्रममा मिति २०७०।०१।०८ गतेको निर्णय पर्चामा 
दस्तखत गर्ने कर्मचारीहरुको पद नामथर वतन माग भई निर्णय पर्चाको प्रतिलिपीहरुमा संकेत नं. दिई दस्तखत 
गर्न कर्मचारीहरुको साविकको पद तथा नामथर माग भएकोमा संकेत नं. “घ”, “ढ” दिईएको स्थानमा दस्तखत 
गर्ने भूमि सुधार अधिकारी सुशिल बैद्य, संकेत नं. “क”, “ग”,“ज”, “ट?” , “ठ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने 
उप- सचिव भेष बहादुर कार्की, संकेत नं. “ख”, “ङ”,“झ”, “ड” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने ना.सु. कृष्ण 
प्रसाद रेग्मी र संकेत नं. “च”, “छ” , “अ”,“ण” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने ना.सु. (विशेष ) अंगुर कुमार 
सिग्देल रहेको भन्ने समेत ब्यहोराको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको च.नं. ९१४३ मिति 
२०७७।०३।०२ गतेको पत्र । 

गुठी संस्थान तसहिल शाखा कार्यालयले २ नं. अनुसूची उतार गरी पठाई दिने भनी भूमिसुधार 
कार्यालय कठमाण्डौलाई लेखेको पत्र (१ नं. मिसिल) : केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प.सं.२०७६।०७७ 
मु.द.नं.२५ च.नं. ५९५७ मिति २०७६।११।१४ को पत्र प्राप्त भई व्यहोरा अवगत भयो । सो सम्बन्धमा 
अनुसन्धानको क्रममा श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा दर्ता सम्बन्धी मिति २०७०।०१।१२ गतेको टिप्पी र 
आदेशको प्रतिलिपी पाना ८ ( आठ) यसै पत्रसाथ संलग्न राखी पठाईएको छ। उक्त टिप्पणी र आदेशमा संकेत 
नं. क, ख,ग,घ,ङ,च दिएको स्थानमा भएका दस्तखत गर्ने कर्चमारीको तत्कालीन पद नाम/थर वतन समेतको 
विबरण यथाशिघ्र खुलाई पठाई दिई अनुसन्धान कार्यमा सहयोग सहयोग गरिएको छ भन्ने लेखि आएको 
सम्बन्धमा माग भएको विवरण तपसिल अनुसार तयार गरी यसै पत्रसाथ संलग्न राखी पठाईएको व्यहोरा 
अनुरोध छ। 


तपसिलः 

मिति २०७०।०१।१२ गतेको टिप्पणी र आदेश सँग सम्बन्धीत कागजातहरु यस कार्यालयको मि.नं.२२६ मिति 
२०७०।०१।१२ को मिसिल संलग्न भएको र उक्त मिसिल श्री काठमाडौं जिल्ला अदालतको च.नं. ४२७ मिति 
२०७१।०२।२१ मा चलान भै फाँट नं. १२ मु.नं. ०७०।?-0६९२।०६९२ मा गएको भनी मिसिल दर्ता 
डायरीमा उल्लेख छ । सो को प्रमाणित प्रतिलिपी यसैसाथ संलग्न छ । 

ताँहाको पत्रसाथ संलग्न टिप्पणी र आदेश तथा पत्रको छाँयाकपीमा भएको दस्तखतलाई २०७० सालको 
हाजिरी रजिष्ट्ररमा भिडाउदा मिल्दो जुल्दो दस्तखतका आधारमा संकेत नं. “क” को दस्तखत भूमिसुधार 
कार्यालय काठमाडौंका उप-सचिव भेष बहादुर कार्की (तम्घास -१ , गुल्मी/ मो.नं.९८४१ ३४३४००५), संकेत नं. 
“ख” को दस्तखत मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका ना.सु. मणी कुमार राणा (बरहथवा-४, सर्लाही), संकेत 
नं. “ग” को दस्तखत मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका ना.सु. फणिन्द्र प्रसाद दाहाल (कटारी -८ उदयपुर), 
संकेत नं. “घ” को दस्तखत मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका मालपोत अधिकृत बद्री बहादुर 
कार्की(बाहुनीडाँडा- ३ खोटाङ), संकेत नं. “ङ” को दस्तखत मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका उप- सचिव 
लक्ष्मी नारायण उप्रेती (मेचीनगर-४, झापा) र संकेत नं. “च” को दस्तखतको सम्बन्धमा तत्कालीन समयमा 
प्रमुख मालपोत अधिकृत दिनेश प्रसाद शर्मा (विराटनगर-५ , मोरङ) कार्यरत रहेको देखिन्छ र हाजिर रेकर्डको 
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दस्तखत र टिप्पणी र आदेशको दस्तखत फरक फरक किसिमको देखिन्छ र उल्लेखित कर्मचारीहरुको २०७० 
सालको हाजिरी फारामको प्रमाणित प्रतिलिपी ६ (छ) यसै साथ संलग्न छ भन्ने समेत व्यहोराको भूमिसुधार 
तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको च.नं. ९१११ मिति २०७७।०२।३० गतेको पत्र । 

पुरातत्व विभाग रामशाहपथ काठमाडौंको च.नं.१४८५मिति २०७७।०३।०८ गतेको पत्र (१ नं. 
मिसिल) : वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.१९४४ सालको टिकिन्छा गुठीको लालमोहर, बि.सं. 
१९३८ सालको लालमोहर, बि.सं. १९६३ सालको लालमोहरको लिप्यन्तर र भाषान्तर गरी पठाईदिनु भन्ने 
केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको च.नं.५९५८ मिति २०७६।११।१४ गतेको पत्र प्राप्त भएको पत्रसाथ पठाईएको 
कागजातहरुको लिपि बिशेषज्ञबाट नेपालील लिपि र भाषामा लिप्यान्तर र भाषान्तर गरिएको प्रतिवेदनका साथ 
ताँहाबाट प्राप्त सम्पूर्ण कागजातहरु यसै पत्रसाथ संलग्न राखी पठाईएको छ भन्ने समेत व्यहोराको पुरातत्व 
विभागको च.न. १४८५ मिति २०७७।०३।०८ गतेको पत्र । 

गृठी संस्थान प्रधान कार्यालयको च.नं.१४१३ मिति २०७६।११।२२ गतेको पत्र (नं. मिसिल ) : श्री 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा दर्ता सम्बन्धी मिति २०५९।०५।०८ गते देखि मिति २०६१।०८।०८ गते सम्म 
उठाईएको टिप्पणीको प्रतिलिपी पाना १२ (वाह) को प्रतिलिपि संलग्न राखी प्रतिलिपीहरुमा संकेत नं. दिई 
दस्तखत गर्न कर्मचारीहरुको साविकको पद तथा नामथर माग भएकोमा संकेत नं.“क” दिईएको स्थानमा 
दस्तखत गर्ने प्रशासक दिलिप कुमार भट्ट, संकेत नं. “ख” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने मुख्य अधिकृत 
हरिवोल आचार्य, संकेत नं. “ग” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने मुख्य कानून अधिकृत हेमराज सुवेदी, संकेत 
नं. “घ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने प्रशासक दिलिप कुमार भट्ट, संकेत नं. ङ दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने 
सहायक वासुदेव पौडेल, संकेत नं. “च” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने शाखा अधिकृत पुण्डरी के.सी., सकेत 
नं. “छ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने मुख्य अधिकृत हरिवोल आचार्य, संकेत नं. “ज” दिईएको स्थानमा 
दस्तखत गर्ने प्रशासक सेमन्त राज चापागाई, संकेत नं. “झ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सहायक बासुदेव 
पौडेल, संकेत नं. “अ” दिइएको स्थानमा दस्तखत गर्ने मुख्य अधिकृत हरिवोल आचार्य, संकेत नं. “ट” 
दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सहायक वासुदेव पौडेल, संकेत नं.“ठ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने शाखा 
अधिकृत पुण्डरी के.सी., संकेत नं. “ड” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने मुख्य अधिकृत हरिवोल आचार्य, संकेत 
नं. “ढ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने प्रशासक सेमन्तराज चापागाई, संकेत नं. “ण” दिईएको स्थानमा 
दस्तखत गर्ने सहायक वासुदेव पौडेल, संकेत नं.“त” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सहायक वासुदेव पौडेल, 
संकेत नं. “थ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने मुख्य अधिकृत हरिवोल आचार्य, संकेत नं. “द” दिईएको 
स्थानमा दस्तखत गर्ने मुख्य अधिकृत हरिवोल आचार्य, संकेत नं. “ध” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने प्रशासक 
सेमन्तराज चापागाई, संकेत नं. “न” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सहायक वासुदेव पौडेल भन्ने समेत 
ब्यहोराको गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयको च.नं. १४१३ मिति २०७६।११। १२ गतेको पत्र । 

गृठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंको च.नं. १८०२ मिति २०७६।११।१९ गतेको पत्र (१ 
नं.मिसिल): श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा दर्ता सम्बन्धी मिति २०६०।०७।१९ गते देखि मिति 
२०६१।०६।२६ गते सम्मको टिप्पणी र आदेशको प्रतिलिपी पाना १०(दश) को प्रतिलिपि संलग्न राखी 
प्रतिलिपीहरुमा संकेत नं.दिई दस्तखत गर्ने कर्मचारीहरुको साविकको पद तथा नामथर माग भएकोमा संकेत 
नं.“क” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने वरिष्ठ सहायक राम कुमार घिमिरे, संकेत नं.“ख” दिईएको स्थानमा 
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दस्तखत गर्ने का.मु.का.प्र..सहायक प्रशासक) अच्युतानन्द पोखरेल, संकेत नं.“ग” दिईएको स्थानमा दस्तखत 
गर्ने का.मु. का.प्र. (सहायक प्रशासक) अच्युतानन्द पोखरेल,संकेत नं. “घ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने 
सहायक द्वितीय कृष्णराज अर्याल, संकेत नं.“ङ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सहायक द्वितीय कृष्णराज 
अर्याल,संकेत नं.“च” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने राम कुमार घिमिरे, संकेत नं. “छ” दिइएको स्थानमा 
दस्तखत गर्ने रामेश्वर विडारी, संकेत नं. “ज” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सहायक द्वितीय डबल सिंह ठगुन्ना, 
संकेत नं.“झ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सहायक द्वितीय रामेश्वर बिडारी , संकेत नं.अ दिईएको स्थानमा 
दस्तखत गर्ने सहायक प्रशासक (का.मु.का.प्र.) अच्युतानन्द पोखरेल भन्ने समेत व्यहोराको च.नं. १८०२ मिति 
२०७६।११।१९ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंको पत्र । 

गृठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौं को च.नं. १८०१ मिति २०७६।११।१९ गतेको पत्र (१ नं. 
मिसिल): श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा दर्ता सम्बन्धी मिति २०६९।०८।२२ को टिप्पणी र आदेशको 
प्रतिलिपी संलग्न राखी प्रतिलिपीहरुमा संकेत नं.दिई दस्तखत गर्ने कर्मचारीहरुको साविकको पद तथा नामथर 
माग भएकोमा संकेत नं.“क” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने बरिष्ठ सहायक नवराज पौडेल, संकेत नं. “ख” 
दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने वरिष्ठ लेखा सहायक वैकुण्ठ आचार्य, संकेत नं. “ग” दिईएको स्थानमा 
दस्तखत गर्ने सहायक प्रशासक राम कुमार घिमिरे, संकेत नं. “घ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने उप- प्रशासक 
(कार्यालय प्रमुख) जय प्रसाद रेग्मी, संकेत नं. “ङ” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सहायक प्रशासक ( का.मु. 
कार्यालय प्रमुख ) बैकुण्ठ प्रसाद रेग्मी भन्ने समेत व्यहोराको च.नं. १८०१ मिति २०७६।११।१९ गतेको गुठी 
संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंको पत्र । 

गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयको च.नं. १५७० मिति २०७७।०३।२१ गतेको पत्र (१ नं. मिसिल): श्री 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा दर्ता गर्ने क्रममा मिति २०६१।०६।१९ गते देखि मिति २०६१।०८।०८ गते 
सम्मको टिप्पणी र आदेशको प्रतिलिपी संलग्न राखी प्रतिलिपीहरुमा संकेत नं.दिई दस्तखत गर्ने कर्मचारीहरुको 
साविकको पद तथा नामथर माग भएकोमा संकेत नं.“क” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने प्रशासक दिलिप 
कुमार भट्ट, संकेत नं. “ख” दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने मुख्य अधिकृत हरिवोल आचार्य संकेत नं. “ग” 
दिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने मुख्य कानून अधिकृत हेमराज सुवेदी, संकेत नं. “घ” दिईएको स्थानमा 
दस्तखत गर्ने शाखा अधिकृत पुण्डरी के.सी., संकेत नं. “ङ” लिईएको स्थानमा दस्तखत गर्ने सहायक बासुदेव 
पौडेल भन्ने समेत व्यहोराको च.नं. १५७० मिति २०७७।॥०३।२१ गतेको गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय 
काठमाडौंको पत्र । 

गृठी संस्थान प्रधान कार्यालयको च.नं. ९०४ मिति २०७६।०६।२९ गतेको पत्र ( १ नं. मिसिल): यस 
संस्थानको च.नं. २२२ मिति २०६१।०८।०९ को पत्रमा नाम उल्लेख भएका व्यक्ति समेतका कारबाही 
फायलको प्रतिलिपी माग भई आएको बिषयमा यस प्रधान कार्यालय अन्तरगत शाखा कार्यालयको अभिलेख 
लगायतमा उक्त फायलहरु खोज तलास गर्दा फेला पार्न सकिएन । टकिन्छा गुठीको उक्त जग्गा सम्बन्धी चलेको 
कारवाही विवरण अध्ययन गर्दा पछिल्लो पटक संस्थानको च.नं. ज.शा.७।१४७।०६३।०६४ मिति 
२०६३।०९।०१ को पत्रसाथ १९ ( उन्नाईस ) थान फायल भूमिसुधार तथा ब्यवस्थापन कार्यालयका लागि 
चलानी भएको देखिन्छ । नेपाल सरकार मन्त्री परिषदको निर्णय पश्चात मन्त्रालयको च.नं. ७५७ मिति 
२०६९।०७।२६ को पत्रबाट जम्मा ८ ( आठ) थान मात्र फायल फिर्ता भएको देखिएवाट यस संस्थानमा फायल 
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फेला पार्न सकिएन खोजी कार्य जारी भएकोले उक्त पत्रहरुको प्रतिलिपी पाना ५ यसैसाथ राखी पठाईएको भन्ने 
व्यहोराको च.नं. ९०४ मिति २०७६॥०६।२९ गतेको पत्र । 

पशपति गोश्चारा शाखा कार्यालय पशुपति काठमाडौंको च.नं. ७५ मिति २०७७।०३।०४ को पत्र (१ नं 
मिसिल ) केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो को च.नं. ६०८७ मिति २०७६।११।१८ को पत्र र गुठी संस्थान प्रधान 
कार्यालयको प.सं. ०७६।॥०७७ /२१६ च.नं. १५१० मिति २०७७।०२।२७ को पत्रमा उपलब्ध गराई यस 
संस्थानलाई जानकारी गराउन हुन भनी लेखि आएको हुँदा उक्त पूजा संचालन गर्ने बिशेट र भट्टहरुको नाम थर 
वतन निम्नानुसार भएको व्यहोरा अनुरोध छ भन्ने समेत व्यहोराको च.नं.७५ मिति २०७७।॥०३।०४ गतेको 
पशुपति गोश्चरा शाखा कार्यालय पशुपति काठमाडौंको पत्र । 

नापी कार्यालय काठमाडौंको च.नं.१४२२ मिति २०७६।११।२० गतेको पत्र (२ नं.मिसिल): केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्यूरोको च.नं. ६१६६ मिति २०७६।११।२० गतेको पत्रबाट भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयबाट 
मन्त्रीपरिषदमा पेश भई मिति २०६९।०६।१८ गते म.प.बाट निर्णय भएको प्रस्ताव पाना ४ (चार) उपलब्ध गराई 
उक्त पत्रमा उल्लेखित कित्ता नं.हरुको साविक र नयाँ नापीको फिल्डबुक र नापी हुँदाको बखत देखिएको प्लट 
रजिष्टर समेतका कागजातहरु माग भएकोमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको २०२१ सालको पत्रमा उल्लेखित 
साविक नगर २३ ह, २३ क्ष र ऐ. वडा नं. २४ क को फिल्डबुकको प्रतिलिपी संलग्न राखी पठाईएको भन्ने 
नापी कार्यालय काठमाडौंको च.नं. १४२२ मिति २०७६।११।२० गतेको पत्र । 

नापी कार्यालय काठमाडौंको च.नं. १४४४ मिति २०७६।११।२३ गतेको पत्र (२ नं. मिसिल) : ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको हालका कित्ताहरुको फिल्डबुक, प्लटरजिष्टर यसै साथ संलग्न राखी पठाईएको छ भन्ने 
समेत व्यहोराको नापी कार्यालय काठमाडौंको च.नं. १४४४ मिति २०७६।११।२३ गतेको पत्र । 

निवेदकहरुको विवरण : 
मिति २०५८।०१।१४ मा गुठी संस्थान तहसिल कार्यालयमा निवेदन दिने निवेदकहरु (वारेस राम कुमार सुवेदी) : 
का.जि. का.म.पा. वडा नं.०४ बस्ने तीर्थमाया महर्जन (कि.नं. २३ क्ष १५,६३ ),ऐ. वडा नं. ३ बस्ने तीर्थमाया 
महर्जन (कि.नं. २३ क्ष २०), ऐ. वडा नं. १७ बस्ने तुईइ भाई भन्ने पंच नारायण महर्जन (कि.नं. २३ क्ष २८, 
४२) । 

मिति २०५९॥०७।०५ मा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा निवेदन दिने निवेदकहरु (वारेस राम 
कुमार सुवेदी): का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. २५ बस्ने कान्छा महर्जन (कि.नं. २३ ह १२), ऐ वडा नं. २ बस्ने 
रैना गुरुङ (कि.नं. २३ ह को १५, २४) ऐ. वडा नं. ५ बस्ने ग्वाराभाई महर्जन (कि.नं. २३ ह २५), ऐ. वडा 
नं. १९ बस्ने श्रीमती मोहन महर्जन (कि.नं. २३ ह २२), ऐ. वडा नं. १३ बस्ने राम कष्ण महर्जन (कि.नं. २३ 
ह ४०), ऐ. वडा नं. २ बस्ने देव नारायण महर्जन ( कि.नं. २३ क्ष ४८,७६ ),ऐ.वडा नं.१३ बस्ने मचानानी 
महर्जन (कि.नं. २३ क्ष ६८,६९), ऐ. वडा नं. १२ बस्ने आशामाया महर्जन (कि.नं. २३क्ष ७३),ऐ. वडा 
नं.३०बस्ने लक्ष्मी नारायण महर्जन (कि.नं. २३ क्ष ७८) 
मिति २०६०।०५।१९ मा गुठी संस्थान तहसिल कार्यालयमा निवेदन दिने निवेदकहरु (वारेस राम 

कुमार सुवेदी): का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. ३२ बस्ने देव नारायण महर्जन (कि.नं. २३ ह ३५, ३७) । 


मिति एकिन नभएको मिति २०६०।६। २६ मा गुठी संस्थान शाखा कार्यालयमा तोक लागेको सो निवेदन 
दिने निवेदकहरु: का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. २ बस्ने द्वारीकामान महर्जन (कि.नं. २३ क्षको७७र२३हको 


दे) । 


पशपति टिकिन्छा गठीको मोही कायम गरी जग्गा धनी प्रमाणपर्जा पाउँ भनी मिति २०५८, २०५९ र 
२०६० सालमा गृठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय र गठी संस्थान तहसिल कार्यालयमा दिएको 


निवेदनहरुमा माग गरेका कित्ता जग्गाहरुको विवरण : 


सि.नं. निवेदकको नाम क्षेत्र/ कि.नं. क्षेत्रफल 
१. ग्वारा भाई महर्जन नगर २३ ह २५ १-३-२-० 
२. लक्ष्मी नारायण महर्जन नगर २३ क्ष ७८ २-९-०-० 
३. कान्छा महर्जन नगर २३ ह १२ ०-५-०-० 
7 रेना गुरुङ नगर २३ ह १५ २-३-०-० 
नगर २३ ह २४ ०-९-०-० 
५. देव नारायण महर्जन नगर २३ क्ष ४८ ०-१४-०-० 
नगर २३ क्ष ७६ २-१२-०-० 
६. राम कृष्ण महर्जन नगर २३ ह ४० ०-१३-२-० 
७ तीर्थमाया महर्जन नगर २३ क्ष १५ ८-५-०-० 
नगर २३ क्ष ६३ ०-४-०-० 
तीर्थमाया महर्जन नगर २३ क्ष २५ ०-१२-०-० 
तुईई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जन नगर २३ क्ष २८ ३-१५-०-० 

नगर २२ क्ष ४२ ०-५-०-० 

१०. मचानानी महर्जन नगर २३ क्ष ६८ १-८-०-० 
नगर २२३ क्ष ६९ ०-६-२-० 
११. देव नारायण महर्जन नगर २३ ह ३५ ०-१४-३-० 
नगर २३ ह ३७ १-१५-०-० 

१२. आसामाया महर्जन नगर २३ क्ष ७३ ०-३-०-० 
१३. श्रीमती मोहन महर्जन नगर २३ ह २२ १-८-०-० 
१४. द्वारीकामान महर्जन नगर २३ ह ३१ १-३-०-० 
नगर २२३ क्ष ७७ ०-१०-०-० 
जम्मा क्षेत्रफल उ ३३ -२-१-० 


गुठी 


माथि उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरुको जम्मा क्षेत्रफल न ३े३े -२-१-० माग गरी जग्गाधनी पशुपति टिकिन्छा 
कायम गरी मोही कायम गरी पाउँ भन्ने निवेदन दिएकोमा निम्न कित्ता र क्षेत्रफल भएका जग्गाहरु मिति 


२०६९।०१।१७ गते जग्गाधनी पशुपति टिकिन्छा गुठी कायम भई मोही समेत जनिई जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा बितरण 
भएको देखिएको । 


सि.नं. निवेदकको नाम क्षेत्/ कि.नं. क्षेत्रफल 
१. श्रीमती मोहन महर्जन नगर २३ ह २२ १-८-०-० 
२. द्वारीकामान महर्जन नगर २३ ह३१ १-३-०-० 
३. देव नारायण महर्जन नगर २३ ह ३५ ०-१४-३-० 
४. आसामाया महर्जन नगर २३ क्ष ७३ ०-३-०-० 
जम्मा क्षेत्रफल - ४ -१४-३-२ 


जग्गा प्राप्ती ऐन, २०१८ को प्रस्तावना तथा दफा ३: जग्गा लिने सम्बन्धमा भई रहेको नेपाल कानूनमा 
संशोधन तथा एकिकरण गर्न र सार्वजनिक हित हुन जुनसुकै कामको निमित्त चाहिने जग्गा मनासिव माफिकको 
क्षतिपूर्तिमा दिलाई दिने अधिकारको र तत्‌ सम्बन्धी अरु ब्यवस्था गर्न वाञ्छनिय भएकोले भन्ने व्यहोरा 
प्रस्तावनामा उल्लेख गरी, ऐनको दफा ३ मा कुनै कामको लागि आवश्यक भए श्री ५ को सरकारले यस ऐनको 
दफाहरुमा लेखिएको अधिनमा रहि जुनसुकै ठाउको जुनसुकै जग्गा प्राप्त गर्न वा गराई दिन सक्नेछ भनी जग्गा 
प्राप्ती ऐन, २०१८ मा ब्यवस्था भएको । 

भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१, परिच्छेद -३ जग्गाको हदबन्दी (ऐनहरुको संगालो ): बि.सं. २०२१/०८/०१ 
गते भूमि सुधार ऐन, २०२१ जारी भएपछि नेपालमा पहिलो पटक भूमिसुधार कार्यक्रम लागू भई तराईमा 
खेतीको लागि २५ बिगाहा र घरबारीको लागि ३ बिगाहा गरी जम्मा २८ बिगाहा, पहाडमा खेतीको लागि ८० 
रोपनी र घरबारीको लागि १६ रोपनी गरी जम्मा ९६ रोपनी र उपत्यकामा खेतीको लागि ५० रोपनी र 
घरबारीको लागि ८ रोपनी गरी जम्मा ५८ रोपनी हुने गरी भूमि सुधार ऐन, २०२१ को परिच्छेद ३ को दफा ७ 
मा जग्गाको हदवन्दीको ब्यवस्था भएको । 

२०२४ सालमा मोहीले पेश गरेको जोताहाको अस्थायी निस्सा (छानबिन प्र.मा ज्ञाननारा महर्जनको 
कागजमा उल्लेख भएको): जिल्ला काठमाडौं नगरपञ्चचायत का.न.पं.,उक्त पञ्चायत क्षेत्रको वडा नं. २३ क्ष 
को का.ई. तलाछी गाउमा बस्ने हेरामान महर्जनले तल लेखिएको कित्ता (कि.नं. ४६,४९)जोति रहेको 
देखिएकोले पछि कानून बमोजिम प्रमाणपत्र पाउने गरी हाल जोताहाको अस्थायी निस्सा दिने काम भएको छ 
भन्ने व्यहोरा उल्लेख गरी अरुको भए जग्गावालाको नामथर महलमा “अञ्चलआदेश श्री ५ सरकारलाई 
अधिया कुत बुझाएको” कि.नं.४९ को हकमा “कि.नं. ४६को व्यहोरा सदर” भनी मिति २०२४।०२।०२ गतेको 
४ नं. अनुसूची बमोजिम जोताहाको अस्थायी निस्सा, साथै कि.नं. २३ ह को २९ को हकमा अरुको भए 
जग्गावालाको नामथर महलमा “श्री ५ सरकारको तहविल” उल्लेख गरी मिति २०२४।॥०२।१५ मा माया 
प्रजापतिलाई जारी भएको ४ नं. अनुसूची बमोजिमको जोताहाको अस्थायी निस्सा छानबिन समितिमा मजाबाबु 
प्रजापतिले पेश गरेको । 

साविक नापीको फिल्डबुक विवरण (छानबिन प्र. अनुसूची १३३): 


क) 


ख) 


ग) 


घ) 


साविकको फिल्डबुकमा मिति २०२३।०३।३० गते सर्भे नापी हुँदा नगर २३ ह को कि.नं. २२ को किसानको 
नामथर वतनमा कृष्ण महर्जन का.ई. दमैटोल, जग्गावालाको महलमा “खाली”, किसानको व्यहोरामा “श्री ५ 
सरकारको तहविलमा अधियातिरी खाएको छु” र कैफियतमा महल “खाली” रहेको । 

साविकको फिल्डबुकमा मिति २०२३।०३।३० गते सर्भे नापी हुँदा नगर २३ ह को कि.नं. ३१ को किसानको 
नामथर वतनमा जोगमान महर्जन भन्ने न्हुच्छे बहादुर महर्जन का.ई. लाजिम्पाट, जग्गावालाको महलमा 
“खाली”, किसानको व्यहोरामा “श्री ५ सरकारको तहविलमा तिरी खाएको छु” र कैफियतमा महल “खाली” 
रहेको । 

साविकको फिल्डबुकमा मिति २०२३।०३।३० गते सर्भे नापी हुँदा नगर २३ ह को कि.नं. ३५ को किसानको 
नामथर वतनमा नाति डंगोल का.ई. बटुटोल, जग्गावालाको महलमा “खाली”, किसानको व्यहोरामा “श्री ५ 
सरकारको तहविलमा अधियातिरी खाएको छु” र कैफियतमा महल “खाली” रहेको । 

साविकको फिल्डबुकमा मिति २०२३।०३।३१ गते सर्भे नापी हुँदा नगर २३ क्ष को कि.नं. ७३ को किसानको 
नामथर वतनमा जीत बहादुर महर्जन का.ई., जग्गावालाको महलमा “खाली”, किसानको व्यहोरामा “ यी जग्गा 
कि.नं. ३ को ब्यहोरा सदर” र कैफियतमा महल “खाली” रहेको । (कि.नं. ३ मा “यो जग्गा अञ्चल आदेश 
मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई खाई आएको छु” भन्ने समेत व्यहोरा साविकको 
फिल्डबुकमा उल्लेख भएको । 

पहिलो नापी अनुसार जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ता (भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको के.अ.ब्यूरोलाई 
लेखेको च.नं. ८६४६ मिति २०७६।११।३० को पत्र) श्रेस्ता फाईलिङ रजिष्टर): 

गुठी लगत तथा तहविल कार्यालयको च.नं. २४२२ मिती २०४२।०१।१८ को पत्रानुसार तोक आदेशले वार्ड नं. 
२३ क्षका ९, १०, ११, १२, १२३, १४, १५, १६, २५, २६, २७, २९, ३०, २१, ३२, ४१, ४२, ४५, ४६, ४७, 
४९, ५०, ५२, ६३, ६४, ६५, ६६ को जग्गा श्री ५ सरकार गुठीका नाउमा गएको । २०४२।०३।१६। गते 
(धर्मप्रसाद गौतम हस्ताक्षर), गुठी लगत तथा तहाविल कार्यालयको च.नं. २४२२ मिती २०४२।०१।१८।को 
पत्रानुसार तोक आदेशले वार्ड नं. २३ क्ष का ६७, ६९, ७०, ७१, ८१, ८२, ८३, को जग्गा श्री ५ गुठीका 
नाउमा गएको । २०४२।०३।१६। गते (धर्मप्रसाद गौतम हस्ताक्षर), ललिता निवास क्याम्प भित्रको वडा नं. २३ 
क्ष को ३४ कित्ताको ५३ रोपनी गुठी संस्थान गुठी लगत तथा तहविल कार्यालयको २०४२।०१।१८। गतेको 
पत्रादेशले गुठी कायम गरेको । 

मिति २०४४।१०।२२ गते वाग्मती अञ्चल कार्यालयले सरकारले ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
जग्गा राष्ट्रियकरण गरेकोले श्री ५ को सरकारको नाममा जग्गा दर्ता गर्न भन्ने मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्रादेश (छानबिन प्र. अनसची १२४): 

२०४४ मा प्राप्त भई आएकोमा माग भएको विवरण सम्बन्धमा ललिता निबासको घर कम्पाउण्ड २९९-९-३-० 
जग्गा मध्येबाट श्री ५ को सरकारको हु-प्र. र श्री ५ को सरकारको मिति २०३६।०२।२७ गतेको निर्णय समेतबाट 
ललिता देविलाई वार्ड नं. २३ क्षबाट १ रोपनी, दामोदर प्रसाद उपाध्यायलाई वडा नं. २३ स को कि.नं. ८५ बाट 
१ रोपनी र कुमार बस्नेतलाई २३ स को कि.नं. २२ बाट २ रोपनी ७ आना २ पैसा पुरै र देखि बाहिरको कि.नं. 
१८ बाटोको पश्चिम तर्फ ०-३-२ गरी दुई रोपनी ल्याई साथै श्री ५ को सरकारको निर्णय अनुसार ललिता 
निबासको घर कम्पाउण्डबाट मे.क. कनक शमसेर लाई तवेला र ८ रोपनी जग्गा छुट्याई दिई सकेको हुँदा बाँकी 
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जग्गामा बनेको राष्ट्र बैंक रहेको, प्रधान मन्त्रि क्वाटर, प्रधान न्यायाधिस क्वाटर समेत बनेको यस देखि बाँकी 
जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मा रहेको नेपाल गजेट भाग रे मा श्री ५ को सरकार गह मन्त्रालयको 
२०२१।८।१७ गतेको सुचना अनुसार सम्बन्धित ब्यक्तिहरुले क्षतिपुर्ति लिईसकेको साथै चाहिएको बखत छोड्ने 
गरी मोहीहरुलाई कमाउन दिई किसिम बमोजिमको आएको आयस्ताको कुत समरजंगबाटै राजस्वमा जम्मा 
समेत गरेको देखिन आएको हुँदा उक्त जग्गा मालपोत कार्यालय काठमाडौंलाई श्री ५ को सरकारको नाउमा दर्ता 
गरी लाल पुर्जाको ब्यवस्था गर्न २०४४।१०।२२।६ मा लेखि पठाईसकिएको हुँदा गुरु योजना अन्तरगत भवन 
निर्माण आदि गर्न सकिने” भनी बाग्मती अञ्चलाधीशको कार्यालयले बि.सं. २०४४।१०।२२ गते मा मालपोत 
कार्यालय, डिल्लीवजारलाई लेखेको पत्रमा गृह मन्त्रालयलाई बोधार्थ समेत दिई भौतिक योजना तथा निर्माण 
मन्त्रालयको च.नं. १०७५ मिति २०४४।११।२३ को पत्रको जवाफ दिएको । 

मिति २०२४।१२।३० को श्री ५ को सरकारको जग्गा समरजंग कम्पनीलाई संरक्षणको जिम्मा दिएको 
अञ्चलाधिश कार्यालयको पत्र (२०२१ सालको लगतमा उल्लेख (का.फौ.त): 

जग्गा प्राप्ती ऐन, २०१८ बमोजिम अधिग्रहण गरिएको ललिता निवास क्याम्प भित्रको २१२ -१५-२-२.५ 
रोपनी जग्गा संरक्षण गर्न गरी मिति २०२४।१२।३० को पत्रद्वारा बाग्मती अञ्चलाधिशको कार्यालयले समरजंग 
कम्पनीलाई संरक्षण गर्न जिम्मा दिएको पत्र । (जि.प्रशा.काठमाडौंमा पत्राचार गरिएको) 

भूमि सुधार मन्त्रालय जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता (छानविन प्र, अनुसूची १३७) : “गुठी लगत तथा तहविल 
कार्यालयको च.नं. २४२२ को मिति २०४२॥०१।१८ को पत्रवाट तोक आदेशले वडा नं.२३ क्ष 
कि.नं.९,१०,११,१२,१३,१४,१५,१६,२५,२६,२७,२९,३०,३१,३२,४१,४२,४०५,४६,४७,४९,५०,७५२,६३,६ 
४,६५,६६ को जग्गा श्री ५ सरकार गुठीका नाउमा गएको र कि.नं. ६७,६९,७०,७१,८१,८२ र ८३ को जग्गा 
श्री ५ गुठीका नाउमा गएको” भन्ने मिति २०४२।०३।१६ गते तत्कालीन कार्यालय प्रमुख धर्म प्रसाद गौतमले 
तोक निर्णय गरेको । उक्त तोक निर्णयमा २०७० सालमा टिकिन्छा गुठीमा दर्ता भई मोही कायम भएका कि.नं. 
२२,३१,३५ र ७३ का जग्गाहरु नभएको तर मिति २०५८।०१।१४ गते वारेश राम कुमार सुवेदीले गुठी तहसिल 
शाखा कार्यालयमा कि.नं. १५,२५,२८,४२ र ६३ का जग्गाहरु गुठीको नाममा दर्ता एवं हाल साविक गरी 
जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा पाउँ भनी दिएको उक्त निवेदनमा उक्त ५ कित्ता जग्गा मध्ये कि.नं.१५,२५,४२,६३ मात्र 
तोक निर्णय भएको देखिएको बाँकि कि.नं.२८ को सम्बन्धमा तोक निर्णय भएको नदेखिएको अवस्थामा पनि 
वारेस राम कुमार सुवेदीले निवेदन मार्फत माग गरेको देखिएको । 

भमी सधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय मालपोत विभागले मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार 
काठमाडौंलाई मिसिल पठाएको मिति २०४९।०९।२२ गतेको पत्र (छानबिन प्र. अनृसची १३८): 
उपयुक्त बिषयको प.स.म ०४९/५०/१०२४,१०२५ जग्गा दर्ता च.नं २७५२ मिति २०४९।०९।०१ को पत्र साथ 
संलग्न फायल पेश हुँदा काठमाडौं जिल्लामा २०४२/०४३ सालमा श्रेस्ताबाट गुठी जनिएको जग्गाको पुर्जा 
तयार गर्ने सिलसिलामा निजी गुठी तथा रैकर जग्गा गुठीमा दर्ता हुन आएमा गुठीको लगत कट्टा गर्ने गुठी 
संस्थानको मिति २०४२।०३।२० को निर्णय रहेको र पारित लिखत फिल्डबुक अनुसारको जग्गा राज गुठीको 
नभै मिति २०१७।०३।३१को लिखत भित्रको जग्गा हो भन्ने कुरा लिखतबाट देखिएकोमा नापीले श्रेस्ता गर्दा श्री 
५ को सरकार भनी उल्लेख गर्नु पर्नेमा केहि कित्ताम श्री ५ को गुठी भनी गल्ती उल्लेख भएको देखिदा गुठीको 
मिति २०४२।०३।२०को निर्णय मिति २०१७।०३।३१को लिखत फिल्डबुक बमोजिम गरी श्री ५ सरकार गुठू 
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जनिएकोलाई संसोधन गर्ने अधिकार मालपोत ऐन २०३४ को दफा ७ (३) बमोजिम मालपोत कार्यालयलाई नै 
भएकोले सोहि ऐन बमोजिम संसोधन गर्न २०१७ साल पछि प्रजातन्त्रको पुनः स्थापनाको लागि भएका 
संघर्षहरुमा संलग्न भएको कारणबाट रोक्का तथा जफत भएको सम्पत्ती फर्ता दिने सम्बन्धमा श्री ५ को सरकार 
मन्त्री परिषदको निर्णय बमोजिम मन्त्री परिष्द॒ सचिवालयको मिति २०४७।॥०२।१४, २०४७।॥०४।०८, 
२०४७।०५।०३ र भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको मिति २०४७।०६॥०२ को पत्र अनुसार मालपोत 
विभागको मिति २०४७।०६।०९ को पत्र बमोजिम त्यस्ता रोक्का तथा जफत भएका जग्गाहरु फिर्ता कति भयो ? 
कति बाँकी छन साथै उल्लेखित श्री ५ को सरकारको निर्णय बमोजिम फिर्ता दिन बाँकी जग्गाहरु फिर्ता गरी 
सोको जानकारी गराउन ताहाँ कार्यालयको अलावा सबै मालपोत कार्यालयलाई समेत निर्देशन दिने भनी मिति 
२०४९।०९।२० मा निर्णय भएकोले निर्णय अनुसार गर्न गराउन हुन ताहाँ कार्यालयबाट प्राप्त शैलजा राणा 
समेतको मिसिल थान २ (दुई) पंजिका बमोजिम यसै साथ फिर्ता पठाईएको व्यहोरा अनुरोध गरीन्छ भन्ने 
व्यहोराको मिति २०४९।०९।२२ गतेको मालपोत विभागले मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र । 
कित्ता जग्गाको सम्पर्ण टिप्पणी सहितको विवरण (५ कित्ता र १६ कित्ता गरी दई चरणमा) (टिप्पणी 
संकलन फाईल) : 
मिति २०५८।०१।१४ गते साविक कि.नं. १५,२५,२८,४२,६३ का जग्गा सम्बन्धमा गं.सं.त.का.मा 
निवेदन परि कारवाही गर्ने क्रममा तयार भएको टिप्पणी श्रृंङखलाः- 
तहसिल: श्रीमान का.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. २५ को ०-१२-० को जग्गाको मोही नाती महर्जन परलोक 
भएवाट मेरा नाममा दर्ता नामसारी गरी पुर्जा पाउ भनी तिर्थमाया महर्जनको निवेदन परेको । 
पेश भएको नाता प्रमाणित फोटोकपीमा तिर्थमाया १, त्रिरत्न १ , नविन -१, कृष्ण -१ , मनिषा महर्जन समेत ५ 
जनाको नाम उल्लेख भएको देखिन्छ । उल्लेखित कि.नं. २५ को फि.वु.को जोताहाको नामथर महलमा नाती 
महर्जन का.क्षे. पानी पोखरी र किसान व्यहोरा महलमा यो जग्गा कि.नं. १८ ब्यहोरा सदर भनी उल्लेख भएकोमा 
सिट नं. १८ मा यो जग्गा अञ्चलआदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई खाई आएको छु 
भनी उल्लेख भएको, उक्त जग्गाको मोठ श्रेस्ता माग गर्दा श्री ५ को गुठीका नाममा भएको भनी पत्रसाथ मोठ 
फोटोकपी प्राप्त भएको र अनुसूचीमा समेत कि.नं. १८ को व्यहोरा सदर भनी जनिएको भनी पत्र प्राप्त भएको । 

सो जग्गाको नियम अनुसार मोही नामसारी गरी पूर्जा दिने भनी वडा कार्यालयवाट प्राप्त सिफारिसमा 
देखिन्छ । सरजमिन गर्दा उक्त जग्गा निवेदकले भोगचलन गरी जोति भोगी आएको गुठी कायम हुनुपर्ने जग्गा 
हो भनी उल्लेख भएको, उक्त जग्गाको गुठी संस्थानको परिपत्र समेतलाई आधारमानी पूर्जा पाउ भनी निवेदनमा 
उल्लेख भएको सो जग्गाको फि.वु.मा यो जग्गा अञ्चलआदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत 
बुझाई आएको छु भनी उल्लेख भएको हुँदा उक्त जग्गा निवेदकको माग अनुसार नामसारी गरी पुर्जा दिने 
सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा निर्देशनका लागि पेश गर्न उचित देखि पेश गर्दछु । जो आदेश । 
२०५८॥०५।२५ 

माथि उल्लेखित जग्गाको सम्बन्धमा मिति २०५९।०४।१७ मा पेश भएको टिप्पणी अनुसार हुन पेश 
गर्दछु । जो आदेश । मिति २०५९।०४।१७। 

यस्तै प्रकृतिका जग्गा सम्बन्धमा तुई भाइ भन्ने पंच नारायण महर्जनको फायलमा राय व्यक्त गरी सकेको 
हुँदा सोही अनुसार हुनको लागि पेश गरेको छु। २०५९।०५।१२ 


वक 


माथि उल्लेख भए बमोजिम उपर्युक्त निर्देशनको लागि गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयमा. पेश गर्ने गरी सदर । मिति 
२०५९।०५।१८ 
(केन्द्र) :- श्रीमान, श्री ५ को सरकार गुठीको नगर २३(क्ष) कि.नं. २८ को ३-१५-, कि.नं. ४२ को ०-५-०, 
कि.नं. १५ को ८-५-०, कि.नं. ६३ को ०-४-०, कि.नं. २ को ०-१२-० जग्गाको दुईभाई भन्ने पञ्च नारायण 
महर्जन र तिर्थमाया महर्जन समेतको वा राम कुमार सुवेदीले जग्गा दर्ता गरी नामसारी गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा 
पाँउ भनी कारबाही चलेको निवेदन मिसिलको सम्बन्धमा कारबाही हुँदा उल्लेखित कित्ता नं. का जग्गाहरुको 
फिल्डबुकको कित्ता नं. को ब्यहोरामा यो जग्गा अञ्चलादेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत 
बुझाई छु भन्ने उल्लेख हुनाका साथै २ नं. अनुसुचीमा समेत सोही ब्यहोरा उल्लेख भएको मोहीबाट गुठी जग्गा 
हो भन्ने सम्बन्धमा कुनै प्रमाण पेश मोठ श्रेस्तामा श्री ५ को सरकार गुठी लेखिएको कारण गुठी संस्थानको मिति 
२०५२।०५।३० को निर्णय अनुसार गुठी कायम गरी कुत बुझाई पाँउ भन्ने माग दावी भएको देखिदा यस्तै 
प्रकृतिका जग्गाको गुठी लगत सम्बन्धमा २०५२।१२।२२ मा कार्यालयबाट केन्द्रीय कार्यालय मा पत्राचार 
भएको समेत देखिदा यस्तो प्रकृतीको लगत निवेदकको माग दावी अनुसार गुठी कायम गर्न मिल्ने नमिल्ने 
सम्बन्धमा उपर्युक्त निर्देशन भै आउन त्याहाँ अनुरोध गर्ने गरी मिति २०५९। ०५१८ मा निर्णय भएकोले उपर्युक्त 
निर्देशनको लागि अनुरोध गर्दछु भनी तहसिल शाखा कार्यालयको च.नं. ३९२ मिति २०५९।०५।१९ को पत्र 
साथ मिसिल प्राप्त हुन आएकोले पेश गरेको छु । श्रीमानको जो आदेश । मिति २०५९।०५।२४ गते 

यसमा साविक का.न.पा. वडा नं. २३ कि.न. २८, ४९, १५, २५, ६३ समेतका जग्गामा विभन्न ब्यक्ति 
मोही कायम भै नाप नक्सा भएको र र गुठी लगत तथा तहसिल कार्यालयको मिति २०४२।०१।१८ च.नं. 
२४२२ को पत्र द्वारा श्री ५ को सरकार गुठीका नाँउमा दर्ता प्रमाणित भई भएको मोठ श्रेस्तालाई गुठी संस्थानमा 
जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा प्राप्त भएको उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरुको हाल साविक गरी ना.सा. समेत गरी जग्गा 
धनि प्रमाण पुर्जा पाँउ भनी समेत विभिन्न ब्यक्तिहरुको माग दावी देखिदा यस्ता प्रकृतीको जग्गा सम्बन्धमा के 
गर्ने भनी कार्यालयबाट लेखी आएको । 

२०२१ सालको नापीमा गुठी संस्थान आफु उपस्थित नहुँदा नियम जग्गामा श्री ५ को सरकार गुठी, श्री 
३ सरकार गुठी कालमोचन गुठी, श्री ३ गुठी, श्री ५ गुठी जस्ताका नाउमा नापी भएका र यसरी नापी हुँदा कि 
यकिन नभै वालि नलिदा धेरै रकम वाकी रहने कुरालाई समेत ध्यानमा राखी यस सम्बन्धमा के गर्दा उपयुक्त 
हुन्छ भनी स.स. मा पेश गर्दा पुर्जामा किटान भई गुठी नखुलेको हकमा निजी गुठी भनी दावी विरोध नपरेकोमा 
गुठी संस्थानको नाममा लगत कायम गरी कैफियतमा गुठीको नाम यकिन गर्न वाँकी भन्ने ब्यहोरा बनाई पुर्जामा 
उल्लेखित मोही हकबाट वक्यौता असुल उपर गरी लगत कायम गर्ने भन्ने समेत २०५२।०५।३० को स.स. बाट 
निर्णय भएको र सोहीलाई आधारमानी श्री ३ सरकार, श्री ५ को सरकार लेखिएका गुठीहरुको लगत कायम गरी 
वाली बुझ्दै आएको छ । यस उसले निवेदकहरुले मागदावी लिएको जग्गा साविक लगत नभिड्दैमा गुठीको 
होईन भन्न सक्ने अवस्था रहेन अत: माथी उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु हाल साविक भिडाई हाल कायम 
मोहीहरुको नाम मोही कायम गरी नियमानुसार वालि लिई र नामसारी दा.खा. गर्ने कार्य शाखा कार्यालयकै 
क्षेत्राधिकार भएकोले ब्यक्तिबाट गर्न भनी निर्देशन दिनु पर्न देखी निर्णयार्थ पेश गरेको छु ।मिति २०५९।०६।१४ 
(हरिवोल आचार्य ) 


यसमा माग भएको कित्ता नं. जग्गाका सम्बन्धमा अन्य निकायबाट कुनै कारबाही भएको छ छैन ? यस्तै 
प्रकृती अन्य जग्गाका सम्बन्धमा कुनै कारबाही भएको छ की भए के-कति कारबाही भएको छ खुलाई पेश गर्न 
शाखा कार्यालयलाई निर्देशन दिने । मिति २०५९।०६।२३ । 
(तहसिल): श्रीमान मिति २०५९।०५१८ को आदेश अनुसार गु-सं. केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गर्दा गु.सं. 
केन्द्रीय कार्यालयवाट यसमा माग भएका कि.नं. जग्गा सम्बन्धमा अन्य निकायबाट कुनै कारवाही भएको छैन 
यस्तै प्रकृतिका अन्य जग्गाका सम्बन्धमा कुनै कारवाही भएको छ कि ? भए के कस्तो कारवाही भएको छ 
खुलाई पेश गर्ने भनी मिति २०५९।०७।०५ च.नं. ७३३ को गु. सं. केन्द्रीय कार्यालय को पत्र साथ मिसिल प्राप्त 
भएकोले उचित आदेशको लागि पेश गर्दछु ।२०५९।०७।१४ ( हस्ताक्षर भएको ) । 

यस्तै प्रकृतिका फायल संलग्न मोठ श्रेस्ताको प्रतिलिपीमा उल्लेखित अन्य कि.नं. जग्गाहरु के कसरी को 

कसको नामा ज.ध. र मोही कायम भई दर्ता भएका छन ? फायल संलग्न फोटोकपीबाट मिति ०४९।०९।१ 
को निर्णय र बिभागको मिति २०४९।०९।०५ को निर्णय र मिति २०४९।०९।२३ को पत्रानुसार उल्लेखित कित्ता 
जग्गाहरुको श्री ५ को गुठीको श्रेस्ता खारेज गरी गुठी र बिभागलाई जानकारी दिई संयुक्त दा.खा. गरीदिने गरी 
०४९।०९॥२३ मा सहीछाप गरेको फोटोकपी देखिदा उक्त मितिमा यस्तै प्रकृतिका जग्गा सम्बन्धमा मालपोत 
कार्यालय बाट कुनै निर्णय भएको भएमा सो निर्णय फायल समेत माग गरी आएपछि छानबिन गरी आवश्यक 
कारबाही हुन पर्ने देखि पेश गरेको छु । २०५९।०७।१४ ( हस्ताक्षर भएको ) । 

श्रीमान ,मिति २०५९।०७।१४ को आदेशानुसार मा.पो. का.मा लेखि पठाउदा उल्लेखित मिसिल फेला 
नपरेको भनी २०५९।०८।१० को पत्रमा लेखि आएकोले उचित आदेशका लागि पेश गर्दछु ।२०५९।०८।११( 
हस्ताक्षर भएको ) । 

मालपोत कार्यालयमा मिति ०५९।०७।१४ को आदेशानुसार सोधनी गरी पठाउमा उपरोक्त व्यहोरा 
खुली आएको हुँदा मिति २०५९।०५।१२ को राय अनुसार हुन पेश गरेको छु । २०५९।०८।११ ( हस्ताक्षर 
भएको ) । 

उपरोक्त उल्लेख भए बमोजिम उचित निर्देशनको लागि गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयमा अनुरोध गर्ने गरी 
सदर । २०५९।०८।२६ । (हस्ताक्षर भएको ) । 
(केन्द्र): श्रीमान, यसमा माग भएका कि.नं. जग्गाका सम्बन्धमा अन्य निर्णयबाट कुनै कारबाही भएको छ छैन ? 
त्यस्तै प्रकृतीका अन्य जग्गाका कुनै कारबाही भएको छ की भए कस्तो कारबाही भएको छ खुलाई पेश गर्न 
मिति २०५९।०६।२३ का आदेशानुसार तहसिल शाखा कार्यालयमा लेखिएकोमा माग भएको मिसिल तामेली 
किताबमा हेर्दा दर्ता नभएको साथै ल.क. गुठीमा कारबाही चलेको छ छेन भनी सोधनी गर्दा उक्त फाटबाट 
कारबाही नभएको भनी लेखि आएको भन्ने ब्यहोराको च.नं. ४४ मिति २०५९।०५।०३ तथा च.नं. ३५ मिति 
२०५९।०८।१० को मालपोतको पत्र संलग्न गरी मिति २०५९।०५।१२ को पत्र अनुसार छन उचित निर्देशनका 
लागी भनी मिति २०५९।०८।२६ गतेको टिप्पणी राय उक्त तहसिल शाखाबाट मिसिल प्राप्त हुन आएकोले पेश 
गरेको छु। श्रीमानको जो आज्ञा । यसमा मिति २०५२।०५।३० को गुठी संस्था संचालक समितिको निर्णय हेर्दा 
नापीको समयमा मोहीहरु वनाई गुठीको नाम एकिन हुन नसकेको अञज्ञानताबस श्री ५ को गुठी श्री ५ को सरकार 
गुठीको नाउमा नापी भएको र सोही आधारमा कित्ता कायम भएकोमा कित्ता जग्गाहरु फिल्ड बुकमा लेखिएको 
ब्यहोरा मोहीसँग भएको प्रमाण बुझ्ने सोबाट पनि नभए जुन गुठीको नाममा दर्ता प्रमाणित भएको छ सोहीमा 
कायम गर्ने भन्ने लेखिएको पाईयो श्री ५ को सरकारका नाममा दर्ता प्रमाणित भईसकेको देखिएकाले अन्न्याय 


गर्न नसकेपनि संलग्न फिल्डबुक हेर्दा यो जग्गा अञ्चलाधेश मार्फत श्री ५ को सरकार लाई अधिया तिरेको 
भनेको र केहीमा श्री ५को सरकार र समरजंग कम्पनी भनी उल्लेख भएको पाईयो । के आधार ले त्यस्तो भएको 
हो र उक्त जग्गाको वाली बुझाएको छ छैन । यो श्री ५ को सरकारको नाउमा दर्ता हुने होईन गुठी भनेकोले 
गुठीलाई नापी अनुसारको छ छैन सो सम्पुर्ण ब्यहोरा नापीसँग खुलाई पेश गर्नु र यस सम्बन्धमा कुनै कागज 
प्रमाण भए सो समेत राख्न लगाउने । मिति २०५९।०९।०५ । 
श्रीमान, आदेशानुसार निवेदक वा राम कुमार सुवेदीलाई यस कार्यालयबाट बुझ्दा मागदाविका 

उल्लेखित कित्ता जग्गा साविक देखी कै गुठीका जग्गा हुन सोही अनुसार साविक नापीमा गुठी जनिई जग्गा धनि 
दर्ता श्रेस्ता तयार भएको हो । उक्त जग्गा श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको भन्ने हल्लाका भरमा हाम्रो 
अञज्ञानताबस श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र अञ्चालिधिस कार्यालय भनी लेखिन गएको हो । जग्गा 
गुठी हो गुठी बाहेक अन्यत्र वाली बुझाएको छैन । भन्ने समेत ब्यहोराको निज वारेशले मिति २०५९।०९।१६ 
मा कागज गरीदिएकाले पेश गरेको छु । श्रीमानको जो आदेश । मिति २०५९।०९।१६ गते । 

यसमा मिति २०५२।०५।३० को स.स. को निर्णय हेर्दा नापीको समयमा मोहीहरुलाई अञज्ञानताबस श्री ५ 
गुठी श्री ३ गुठी श्री ५ को सरकार गुठीका नाममा नापी भएको र सोही आधारमा श्रेस्ता कायम भएको 
सम्बन्धमा फिल्ड बुकमा लिखितको ब्यहोरा मोहीसँग भएको प्रमाणबाट गुठी एकिन गरी बक्यौता समेत असुल 
गर्ने मोही सँग भएको प्रमाणबाट गुठी एकिन नभएमा जुन गुठीका नाममा नापी भएको छ सोहीमा लगत कायम 
गरी वक्यौता असुल गर्ने भन्ने समेत रहेछ । 

यसमा माग देखिएको साविक कित्ता नं. १५, २८, २५, ४२, ६३, गरी लगत तथा भद्रकालीको मिति 
२०४२।०१।१८ गते च.नं. २४२२ को पत्रानुसार तोक आदेशले ०४२।०३।१६ मा दर्ता प्रमाणित भएको रहेछ । 
यसरी गुठीकै नाङमा दर्ता प्रमाणित भईसकेको अवस्थामा गुठी संस्थानले अन्यथा भन्न सक्ने अवस्था देखिएन 
। तापनी उक्त संचालक समितिको आदेशानुसार फिल्ड बुकमा रहेको ब्यहोरा मोहीका प्रमाण पनि बुझ्ने भन्ने 
भएकोले फिल्डबुकको किसानको ब्यहोरामा अञ्चलादेश मार्फत सरकारलाई अधिया तिरेको भन्ने उल्लेख 
भएको र यस सम्बन्धमा मोहीसँग सोधनी गर्दा उक्त जग्गाहरु श्री ५ को सरकारले अधिकरण गरेको भन्ने 
हल्लाको भरमा हाम्रो अञ्ञचानताबस श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी अञ्चलाधिस ब्यहोरा मात्रै लेखिन 
गएको हो । यसको कही कतै वाली बुझाएको छैन । गुठी मै बुझाउनु पर्ने हो र गुठी मै बुझाएका छौ भन्ने बयान 
गरेको र नापी(नया) मा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी लेखिएकोमा समरजंग सँग बुझ्दा उक्त कार्यालयको 
मिति २०५९।०४।१० गते प.स. ०५९/०६० च.नं. ५ को पत्रबाट गुठीको जग्गा हो होईन यस कार्यालयबाट भन्न 
नसकिने के हो तहाँको लगत हेरी गर्नु भनी लेखि आएको यसबाट उक्त कार्यालयको जग्गा नभएको प्रष्ट हुन 
आउछ । यस उसले फिल्ड बुकको घर वा जग्गा धनि को महलमा लेखिएको ब्यक्ति वा संस्थाले पनि आफ्नो 
नभएको भनेको र उक्त जग्गा धनि महल लेखिएको मोहीहरुले पनि उक्त जग्गा गुठीको भनेको र स्थलगत 
सर्जमिन तथा सम्बन्धित वडाले पनि गुठीको हो भनी सिफारिस गरेकोबाट उक्त जग्गा गुठीको होईन भन्न सक्ने 
अवस्था देखिएन अत: साविक नापीको कित्ता नं. २८, ४२ को हाल नापीमा कित्ता नं. ७२, ७३, ९१ ,१८र 
साविक कित्ता नं. १५, ६३, २५, हाल कित्ता नं. ७६, ७८, ७४, ४७ कायम भएको जग्गाहरु मध्ये कित्ता नं. ७८ 
जग्गा मोही तथा जग्गाधनी महल खाली भएकोले गुठी तैनाथी कायम गर्ने र अन्य कित्ताको सम्बन्धमा हाल 
साविक भिडाई साविक जुन गुठीको नाममा दर्ता प्रमाणित भएको छ सोही गुठीका नाँउमा लगत कायम गरी 


वक्यौता कुत समेत असुल उपर गर्न भनी शाखा कार्यालय तहसिललाई आदेश हुनुपर्ने देखी निर्णयार्थ पेश 
गर्दछु। मिति २०५९।१०।१३ । 

यसमा कार्यालयवाट समस्या देखिएको तर समस्याको समाधान गर्ने बाटो सम्बन्धमा कुनै राय प्राप्त 
भएको फायलबाट देखिएन । यसर्थ यसमा साविक लगत भिड्ने नभिड्ने के हो ? यसमा स.स. को मिति 
२०५२।०५।३० गते को परिपत्र लागु हुने नहुने के हो ? कार्यालयवाट यकिन राय टहर प्राप्त भएको नदेखिएकोले 
कार्यालयबाट यकिन राय ठहर साथ पेश गर्न निर्देशन । मिति २०६०। ०१।१६ गते । 
(तहसिल);: श्रीमान यसमा उपरोक्तानुसार श्री गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयमा अनुरोध गरिएकोमा ताँहा बाट समस्या 
देखिएको तर समस्या समाधान गर्ने वाटो सम्बन्धमा राय नदेखिएको साविक लगत भिड्ने नभिड्ने के हो ? 
स.स.को ०५२।०५।३० को परिपत्र लागु हुने नहुने के हो ? राय ठहर साथ पेश गर्ने निर्देशन दिने भनी 
२०६०।१।१६ मा निर्णय भै च.नं. २४०२ मिति २०६०।०१।२३ को पत्रसाथ फायल फिर्ता हुन आएकोमा 
फायल संलग्न कागजात हेर्दा फि.वु.मा केवल श्री ५ को सरकार कुत बुझाएको भन्ने माग उल्लेख भएको कुत 
बुझाएको भरपाई वा रसिद पेश भएको नदेखिएको हुँदा यही गुठीको जग्गा हो भन्ने दुविधा परेकोले आवश्यक 
निर्देशनका निमित्त पेश गरेको छु। जो आदेश । २०६०।०६।०५ (हस्ताक्षर भएको) । 
श्रीमान यसमा उपरोक्तानुसारको जग्गा नापीका समयमा फिल्डबुकको किसानको व्यहोरा महलमा श्री ५ को 
सरकारलाई कुत बुझाई आएको भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएको मोठ श्रेस्ता खडा हुँदा ज.ध. मा श्री ५ को सरकार 
गुठी भन्ने उल्लेख भएको मोठ श्रेस्ता खडा हुँदाको फायल मालपोत कार्यालयवाट प्राप्त हुन नसकेको अबस्था 
छ। गुठी संस्थानको आदेश अनुसार साविक लगत भिड्ने नभिड्ने के हो ? स.स.कको मिति २०५२।०५।३० 
को परिपत्र लागु हुने नहुने के हो ? भन्ने भएकोमा फायल संलग्न कागजातहरुबाट हाल सम्म कहि कतै 
कुतबाली बुझाएको फायल संलग्न कागजातबाट हाल सम्म कहि कतै कुतवाली बुझाएको भर्पाई वा रसिद 
संलग्न छैन तसर्थ के कुन लगत भिड्छ भन्ने अप्ठारो परेको र मिति २०५२।०५।३०को परिपत्र अनुसार 
नापीको समयमा मोहीलाई गुठीको एकिन नाप प्राप्त हुन नसकि अञज्ञानतावस श्री ५ गुठी , श्री ३ गुठी , श्री ५ 
सरकार गुठी, श्री ३ सरकार गुठी , कालमोचन गुठी जस्ता कुत वाली असुल उपर गर्ने कार्यालयका नाममा 
नापी भएका र सोही आधारमा श्रेस्ता कायम भएकोमा यस्ता जग्गाहरु फिल्डबुकमा लेखिएको व्यहोरा 
मोहीसँग भएको प्रमाण समेत उक्त गुठी कुन हो भनी एकिन नभएमा माथि उल्लेखित नाम लेखि नापी भएका 
जग्गाहरुलाई गुठी संस्थानको नाममा जग्गाको लगत कायम गरी बक्यौता समेत असुल उपर गर्ने भन्ने 
भएकोमा यसरी नापीका बखत गुठी उल्लेख नभएवाट कार्यालयलाई दुविधा भएकोले आवश्यक निर्देशनका 
लागि सो सम्बन्धी फायल नै श्री गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गर्नु पर्ने देखि पेश गर्दछु । जो आदेश । 
२०६०।०६।०७ (हस्ताक्षर भएको ) । 

उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरुको सम्बन्धमा मैले मिति २०५९।१२।१२ र २०५९।०७।१४ मा भएको 
व्यहोरा उल्लेख गरी सकेको । साविक फिल्डबुकको कैफियत व्यहोरामा यो जग्गा अंचल आदेश मार्फत श्री ५ 
को सरकारलाई अधीया गरी कुत बुझाई आएको भन्ने व्यहोरा उल्लेख हुनको साथै नयाँ नापीको फिल्डबुकको 
ज.ध. महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको । यस्तै प्रकृतिको जग्गा सम्बन्धमा मिति 
२०५२।१२। २३ मा भएको व्यहोरा उल्लेख गरी गुठी संस्थानमा पठाएको पत्रको फोटोकपी समेत फायल 
संलग्न रहेको । निवेदकहरुवाट के कुन गुठीको के कुन लगतबाट भिड्ने जग्गा हो के कति साल सम्मको बाली 
बुझाई आएको छ भन्ने कुनै आधार प्रमाण पेश नगरेको अबस्थामा यो गुठीको यही लगतबाट भिड्ने जग्गा हो 


२०८३ 


भनी एकिन हुन नसकेको साथै २०५२।०५।३० को परिपत्र लागु हुने नहुने सम्बन्धमा समेत उपरोक्त कुराहरुवाट 
दुविधा हुन गएकोले सो सम्बन्धमा आवश्यक निर्देशनको लागि गु-.सं. केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गरेको छु । 
२०६०।०६।८ ( हस्ताक्षर भएको ) 
(केन्द्र): श्रीमान, यसमा मिति २०६०।०१।१६ को आदेशानुसार तहसिल शाखा कार्यालयमा लेखि पठाउदा 
साविक फिल्डहरुको कैफियत ब्यहोरामा यो जग्गा अञ्चालेदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत 
बुझाई आएको भन्ने ब्यहोरा उल्लेख हुनाका साथै नया नापिको फिल्डहरुको जग्गाधनी महलमा श्री ५को 
सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको । यस्तै प्रकृतीका जग्गा सम्बन्धमा मिति २०५१।१२।२३ मा भएको 
ब्यहोरा उल्लेख गरी गुठी संस्थामा पठाएको पत्रको फोटोकपी समेत फायल संलग्न रहेको । निवेदकहरुबाट के- 
कुन गुठी को के-कुन लगतबाट भिड्ने जग्गा हो ? के-कति साल सम्मको वाली बुझाई आएको छ भन्ने कुनै 
आधार प्रमाण पेश नगरेको अवस्थामा यो गुठीको यही लगतबाट भिड्ने जग्गा हो भनी यकिन हुन नसकेको 
साथै २०५२।०५।३० गतेको परिपत्र लागु हुने नहुने सन्बन्धमा समेत उपरोक्त कुरा द्विविधा हुन आएकोले सो 
सम्बन्धमा आबश्यक निर्देशनको लागी भनी २०६०।०६।०८ गतेको पत्र साथ प्राप्त हुन आएकोले पेश गरेको छु 
श्री ५ को जो आदेश । मिति २०६०।०६।२८ । 
यसमा उपरोक्त उल्लेखित सम्बन्धमा उपयुक्त निर्देशनको लागी पेश गर्दछु ।मिति २०६०।०६।२८ । 
आदेशानुसार शाखा कार्यालय तहसिलमा लेखि पठाउदा नयाँ नापीको फिल्डबुकको महलमा अञ्चलादेश 
मार्फत श्री ५ को सरकार अधियामा बुझाई आएको समरजँंग कम्पनी उल्लेख गरिएको छ गुठीमा के-कुन 
लगतवाट भिड्ने हो यकिन छ छैन । कति बुझिएको पनि देखिदैन । ०५२।०५।३० परिपत्र लागु हुने नहुने 
द्विविधा परेको भनी लेखि आएको रहेछ। 

यसमा अञ्चल कार्यालय मार्फत श्री ५ को सरकारलाई कुत बुझाई आएको भनिएकोमा उल्लेखित 
जग्गाको उक्त ठाँउमा वाली नबुझाईएको भन्ने भनाई मोहीहरुको देखिन्छ भने समरजंग कम्पनी भनी उल्लेख 
गरेकोमा उक्त कार्यालयमा बुझ्दा उक्त कार्यालयले दावी नलिई गुठीको भए नियमानुसार गर्न गुठीलाई पत्राचार 
गरेको देखियो । यिनै जग्गाको सम्बन्धमा मा.पो. का. काठमाडौं लाई पत्राचार गर्दा गुठी लगायत तहसिल 
कार्यालयको मिति २०४२।०१।१८ को पत्र अनुसार श्री ५ को सरकार गुठीमा गएको र नापीको समयमा 
मोहीलाई गुठीको नाम एकिन हुन नसकी अज्ञानता बस श्री ५ गुठी, श्री ३ गुठी, श्री ५ सरकार गुठी लेखिएकोमा 
मोहीसँग भएको प्रमाणबाट समेत उक्त गुठी कुन हो ? भनी एकिन नभएमा गुठी संस्थानको नाममा लगत कायम 
गरी वक्यौता समेत असुल उपर गर्ने भन्ने २०५२।०५।३० मा बसेको संचालक समितिको निर्णय भन्ने समेतको 
डिल्लीबजारलाई मिति २०५३।०१।२० मा पत्राचार गरेको देखिन्छ यसमा सम्बन्धित पक्षले गुठी जग्गा भनेको 
र गुठी यकिन नभएपनी गुठीको लगतमा लगत कसी वाली असुल गर्न भनी स.स. को निर्णय हुँदा गुठीको जग्गा 
होईन भन्न सक्ने अवस्था देखिएन। तर उक्त ठाँउमा सुवर्ण शमसेरको जग्गा भएको र सो जग्गा अपहर गरी श्री ५ 
को सरकारले जिम्मा लिन समरजंग कम्पनीलाई रेखदेख गर्न दिएको र यि जग्गाहरुको सम्बन्धमा पनि निजहरुको 
हक लाग्ने अथवा यस सम्बन्धमा निजका सन्तानसँग यथार्थ जानकारी लिने निर्णयार्थ पुग्दा अझ राम्रो हुने देखी 
पेश गरेको छु। 

यसमा पेश भए बमोजिम सम्बन्धित ब्यक्तिहरु बुझ्दा उपयुक्त नै हुने हो निजहरुलाई बुझी प्रतिकृया माग 
गर्ने र फिल्ड बुकको जग्गा धनि ब्यहोरामा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको देखिएकोले 


समरजँग कम्पनीको प्रतिक्रिया समेत समेत माग गरी पेश गर्ने माग भएका कित्ता नं. जग्गाहरुको मोठ श्रेस्ताको 
प्रतिलिपी माग गर्ने । मिति २०६०।०८।०४ गते । 

श्रीमान, यसका आदेशानुसार रुक्म शमशेर ज.ब.रा. समेतलाई म्याद बुझी झिकाई बुझ्दा माग दावीको 
जग्गा निजहरु दर्तावाला र निवेदन जोताहा भएको टिकिन्छा गुठी(राज गुठी) को जग्गा हो । हाम्रो पिताको सम्पुर्ण 
जग्गा जमिन सर्वोस्व हरण भए पश्चात सर्मे वादीमा श्री ५ को सरकार अञ्चलाधिश कार्यालय र समरजंग कम्पनी 
लेखिन गएको हो । देशमा प्रजातन्त्र पुन: स्थापना भए पछी हाम्रो सम्पुर्ण श्री सम्पती फिर्ता भई रैंकर तर्फका जग्गा 
हाम्रा नाममा दर्ता नामसारी गराई सकिएको र यो जग्गा राज गुठीको भई राज गुठी जग्गामा सम्पुर्ण दर्तावालाको 
हक समयमै जोताहाका नाममा कायम हुने कारणले हामिले दर्ता माग नगरेका हौ । जोताहाका नाममा दर्ता 
गरीदिए फरक नपर्ने भनी कागज गरीदिएका समरजंग कम्पनीले गुठी जग्गा हो होईन यस कार्यालयबाट भन्न 
नसकिने त्यहाँको लगत हेरी गर्नुहुन भनी च.नं. ५ मिति २०५९।०४।१० मा पत्र लेखेको र मागदावीका 
जग्गाको श्रेस्ता उतार मिसिल संलग्न भैरहेकोले पेश गरेको छु श्रीमानको जो आदेश । मिति २०६०।०८।२९ गते 
। 

यसमा आदेशानुसार बुझ्दा माथी उल्लेखित ब्यहोरा बुझिन आएको र उक्त जग्गा टिकिन्छा गुठी भनेको 
र टिकिन्छा गुठी राज गुठीको लगतमा देखिन्छ । साविकमा खला मौजा सँग भिड्छ भन्ने कुरा मोहीले नभने 
सम्म कार्यलयले यही खला भिड्छ भन्न नसकिने कतिपय मोहीले त गुठीको नामसम्म भन्न नसकी श्री ५को 
सरकार गुठी, श्री ३ सरकार गुठी भनेको र सो भनेकै आधारमा श्रेस्ता प्रमाणणित भएको देखियो वास्तवमा 
उल्लेखित जग्गा गुठी कै हो तर के नामको गुठी भन्न नसकेकै आधारमा गुठीमा लगत कायम गर्ने हो भने गुठीको 
जग्गा नै लोप हुने स्थिती सिर्जना हुने भएकोले २०५२।०५।३० को स.स. को निर्णयले सम्बन्धित ब्यक्तिहरुको 
प्रमाणहरु उल्लेख गर्ने सो प्रमाणबाट पनि गुठी नछुटिए जुन गुठीको नाउमा दर्ता श्रेस्ता कायम छ सोहीमा लगत 
कायम गरी वाली असुल गर्ने पछी गुठी देखिन आएमा जुन गुठी देखिन्छ सोहीमा कायम गर्ने भन्ने समेतको 
निर्णय भएमा पनि हाललाई जुन गुठीका नाममा श्रेस्ता कायम छ सोहीमा लगत कसी वाली असुल गर्ने 
टिकिन्छा गुठीको जग्गा भन्ने हुँदा उक्त गुठीमा लगत भिडाउने तर्फ पनि कारबाही गर्न मेरो तहसिल शाखा 
आदेश हुनुपर्ने आदेश हुनुपर्व कानूनी रायको पनि परामर्श लिई कारबाही टुङ्गोमा पुग्न उपयुक्त देखी पेश गरेको 
छु। मिति २०६०/०९/०१। 

हेम जी, यसमा मोठ श्रेस्तामा श्री ५ को सरकार गुठी जनाएको र मोहीहरुलाई गुठी कायम गर्न माग 
गरेको जग्गा सम्बन्धमा कसैको दावी समेत रहे भएको नदेखिदा २०५२।०५।३० को स.स. को निर्णय बमोजिम 
गर्ने सम्बन्धमा राय दिनहुन । २०६०।०९।०१ । 

श्रीमान, मोठ श्रेस्तामा श्री ५ को सरकार गुठी जनिएको र मोहीहरुले गुठी कायम गर्न माग गरेको अन्य 
कसैको दावी नदेखिए २०५२।०५।३० को स.स. को निर्णय बमोजिम गर्न मिल्ने नमिल्ने भन्ने नै मुख्य प्रश्न 
रहेको पाईयो । सञ्चालक समितिको २०५२।०५।३० को निर्णय सबै गुठी जग्गाको लगत भिडाई गुठीको लगत 
श्रेस्ता अध्यावधिक गर्ने सम्बन्धी मार्गदर्शन भएको हुँदा प्रस्तुत केशका हकमा पनि लागु नहुने भन्न मिल्दैन । 
मात्र सार्वजनिक जग्गा दर्ता गर्न नहुने जग्गा दर्ता भई सार्वजनिक सम्पती हिनामिना हुने तर्फ भने बिशेष सजग 
रहनु पर्ने हुन्छ। 

गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा १७ को देहाय(६ ग) मा गुठीको लागी सकभर सोही गुठीको 
आयस्तरबाट खर्च गर्ने भन्ने र गुठी संस्थान कार्य ब्यवस्था विनियम, २०५९ को विनियम १० को देहाय (घ)र 
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(ङ) मा क्रमश गुठी अधिनस्थ जग्गा गुठी संस्थानको नाउमा सम्बन्धित गुठीको नाउ जनाई दर्ता गरीने छर 
गुठीको जग्गा दर्ता गर्दा साविक गुठीको नाउ खुलाई जुन किसिमको गुठी जग्गा हो दर्ता श्रेस्तामा सोही 
किसिमको गुठी जग्गा जनाउन पर्ने छ भन्ने ब्यवस्था छ । सो ब्यवस्था समितिले मनन गरी समितिले 
२०५२।०५।३० मा मार्ग दर्शन ( 0006 1706) दिने निर्णय गरेको हो । सो निर्णयले तह तह ($16]) 0४ 
$100) गई जग्गाको लगत यकिन गर्न सजिलो हुने ब्याख्या गरेको छ । त्यस्तो निर्णय प्रस्तुत केसको हकमा पनि 
लागु गर्न द्विविधा हुनुपर्ने म देख्दिन । निर्णय लागु गर्ने नाउमा एकचोटी अन्तिम बिकल्प रोज्नु भने कदापी हुदैन। 

तहसिल शाखा कार्यलयको मिति २०५९।०५।२९ को पत्रमा यस्तै प्रकृतीका जग्गा सम्बन्धमा मिति 
२०५२।१२।१३ मा केन्द्रीय कार्यालयमा पत्राचार भएको भन्ने उल्लेख छ । तर सो मा के निर्णय आदेश भयो 
भन्ने कही कतैबाट खुल्दैन तसर्थ सो हेरी दोहोरो नहुने गरी उक्त पत्र समेत हेरी निष्कर्षमा पुग्नु पर्ने हुन्छ । 

बिलबुकमा अञ्चलादेश मार्फत श्री ५ को सरकारमा अधिया कुत बुझाई खाई आएको भनी 
लेखिएकोमा पछी गुठीको नाममा श्रेस्ता प्रमाणित भएको देखिदा सो सम्बन्धमा निर्णय हुँदाको मिसिल समेत 
हेरी गुठी यकिन गर्नु पनि राम्रो हुन्छ । 

सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा. बुझ्न केन्द्रीय कार्यालयबाट म्याद पत्र पठाएकोमा सुनुती राणाले बुझिलिई 
सुनिती राणा, शैलजा राणा र रुक्म शमशेर ज.ब.रा. ले श्री ५ सरकार को सरकार टिकिन्छा गुठीको खला नं. १० 
को जग्गा भनी कागज गरेको छ । फायल संलगन रहेको १९९४ सालको रसिदको फोटोकपीमा पनि श्री ५ को 
सरकार टिकिन्छा गुठीको असौगाल खेत ३॥ भन्ने लेखिएको छ । त्यसतर्फ हेरी यकिन भएको छैन । 
समितिको २०५२।०५।३० को निर्णयमा नापीको समयमा मोहीलाई गुठीको नाम यकिन हुन नसकी 
अञज्ञानतावस श्री ५ गुठी, श्री ३ गुठी, श्री ५ सरकार गुठी, श्री ३ सरकार गुठी जस्ता कुत असुल उपर गर्ने 
कार्यालयका नाममा नापी भएको र सोही आधारमा श्रेस्ता कायम भएकोमा यस्ता जग्गाहरुको फिल्डबुकमा 
लेखिएको ब्यहोरा मोहीसँग भएको प्रमाणबाट गुठी यकिन गरी वक्यौता असुल गर्ने भन्ने समेत उल्लेख भएको 
हुँदा र यो फायलबाट दर्तावाला तथा जोताहा हुँ भन्नेले टिकिन्छा गुठीको जग्गा भनेको र सो हेरी लगत यकिन 
गर्ने कार्य ने बाँकी रहेको देखिन्छ तसर्थ माथी उल्लेखित ऐन, विनियमको मर्म तथा समितिको २०५२।०५।३० 
को पत्रको मनसाय मुताविक सवुद प्रमाण समेत बुझी लगत यकिन गरी कार्य गर्नु पर्ने हुन्छ । 

यसै फायलमा रहेको फोटोकपी कागजबाट का.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. २५, २६, २७, २९, ३०, 
३१, ३२, ४१, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६४, ६५, ६६, ६७, ८१र ८२ को जग्गा मिति २०४९।०९।०१ 
को निर्णय र विभागको २०४९।०९।२० को निर्णय र २०४९।०९।२३ को पत्राअनुसार श्री ५ को गुठीको श्रेस्ता 
खारेज गरी गुठी संस्थान समेतलाई र विभागलाई जानकारी दिने सुनिती राणा, शैलजा राणा र रुक्म शमशेर 
ज.ब.रा. का नाममा संयुक्त दा.खा. गर्ने मिति २०४९।०९।२३ मा निर्णय भएको भन्ने समेत लेखिएको छ। यो 
कारबाहीमा आएका र उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत एकै निर्णयले श्री ५ सरकार गुठीका नाममा प्रमाणित 
भएकोमा कही कित्ताको भने गुठीको नामबाट ब्यक्तिको नाममा जाने केही कित्ता मात्र गुठी हुने भन्ने के 
आधारबाट प्रमाणिबाट देखियो भन्ने पनि खुलेन तसर्थ दुवै कारबाहीका जग्गा एकै प्रकृतीका र गुठीका 
लगतका भएका अवस्थामा साविक लगत बमोजिम गुठी नै कायम गर्ने तर्फ गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा 
३९ बमोजिम कारबाही गर्नु पर्ने समेत हुन्छ । तसर्थ यो कारबाहीमा आएका समेत उल्लेखित कित्ता जग्गाहरुको 
वर्तमानको मोठ श्रेस्ताको अवस्था समेत बुझी सोधी लेखिए बमोजिम लगत यकिन गरी कार्य टुङ्गो लागाउनु 
पर्ने लागेको राय पेश गरेको छु। मिति २०६०/१०/७ गते । हेम सुवेदी । 
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यसमा प्रस्तुत कारवही फाईल अध्ययन गर्दा मागदावीका कित्ता जग्गाहरु मोठ श्रेश्तामा श्री ५ को 
सरकार गुठी जनाई दर्ता वाँकी अवस्थामा रहेको मा.पो का.को रेकर्डमा देखीएको र फिल्डवुकमा समरजङ्ग 
कम्पनी उल्लेख भई नाप जंच भएको र कैफियत महलमा श्री ५ को सरकारको हो अध्यायमा कृत वुझाइ खाई 
आएको भन्ने उल्लेख भएको गुठीको जग्गा भएकोले २०५२/०५/३० को निर्णय बमोजिम गुठीमा कृत वुझाई 
दर्ता गरी पाउं भन्ने माग दावी देखियो। फिल्ड वुकमा उल्लेख भएका मोहीहरु वुझ्दा उक्त जग्गा श्री ५को 
सरकारले जफत गरेको भन्ने हल्लाको भरमा हाम्रो अज्ञानतावश श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी लेखिन 
गएको हो। हामीले कतै कुत वाली वुझाएको छैनौ। गुठीमै वुझाउनु पर्ने गुठीकै जग्गा हो भन्ने वयान गरेको र 
समरजङ्ग कम्पनी वुझ्दा गुठी को जग्गा हो होइन भन्न नसकिने के हो तहँको लगत हेरी गर्नु भन्ने जवाफ प्रप्त 
भएक र समरजङ्ग कम्पनीले केही जग्गा रेखदेख गरेको भन्ने उल्लेखित गरेवाट यी कार्वाही मा आएका 
कित्ताजग्गा श्री ५ को सरकार वा सार्वजनिक हुन भन्न सकिने आधार देखिएन। साथै नापीका वखत समरजङ्ग 
कम्पनी उल्लेख भै नपनक्सा भएका अधिकांश जग्गा व्यक्ति विशेषको नाउंमा दर्ता भएको मा.पो का.को 
रेकर्डवाट देखिन्छ। कार्वाहीमा आएक जग्गाको समेत व्यक्ति विशेषले रैकर तर्फ दर्ताको लागि मागदावी गरेमा 
मा.प.का.वाट गुठी संख्याको मिति २०५२/५/३० को निर्णय बमोजिम गुठीको हुने भन्ने निर्णय गरेको फाईल 
संलग्न कागजातहरुवाट देखिन्छ। रैकरतर्फ जग्गा दर्ता माग गर्ने व्यक्तिसँग वुझ्दा यि जग्हरु गुठी अन्तर्गत जग्गा 
हुन्‌ भनी साविक गुठीको लगत समेत उल्लेख गरी वयान कागज गरेको देखिन्छ। साथै साविकमा टिकिन्छा 
गुठीमा कुत बुझाएको भर्पाई समेत संलग्न भएको देखिन्छ । 

यसरी माथि उल्लेखित सवुद प्रमाणको आधारमा कारवाहिमा आएका कित्ता जग्गाहरू गुठीको होईन 
भनी अन्यथा हुने गरी कार्वाही गर्न सक्ने अवस्था देखिएन । मोहीको संवन्धमा संमानित अदालतको फैसला पेश 
भएको देखिन्छ । यस्तै गुठीका जग्गा संरक्षण गर्ने संवन्धमा अ.दु.अ.आ को मिति २०६०/१२/२ को पत्रमा 
गुठीको धर्मलोप हुन नपाउने व्यवस्था मिलाउन तथा गुठीको जग्गाहरुको अध्यावधीक श्रेस्ता लगत राखी 
ब्यक्तिले आफ्नो नाउमा दर्ता गर्न नसक्ने र गुठीले आफ्नो जग्गाको सुरक्षा गर्ने व्यवस्था मिलाउन निर्देशन भएको 
र शाखा प्रमुख एवम्‌ मुख्य कारन अधिकृतबाट समेत गुठीकै जग्गा भएको र लगत यकिन आएको अवस्थामा 
२०५२।०५।३० को परिपत्र बमोजिम लगत अध्यावधिक गर्नु पर्ने भन्ने राय प्राप्त भएकोले २०५२।०५।३० को 
स.स. को निर्णय बमोजिम बाँकी वक्यौता कुत असुल गरी लगत अध्यावधिक गर्न कार्यालयलाई निर्देशन दिने । 
(मिति २०६०।१२।२७) । 

श्रीमान, आदेशानुसार तहसिल शाखा कार्यालयमा लेखि पठाउदा हाल कायम कि.नं. ७४, ७६ को 
जग्गाहरुको फायल संलग्न मोठ श्रेस्ताको फोटोकपी हेर्दा ज.ध. श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता प्रमाणित मोठ श्रेस्ता रहेको अवस्थामा साविक मोठ श्रेस्तामा श्री ५ को सरकार गुठी उल्लेख भएको बाहेक 
अन्य गुठीको जग्गा हो भन्ने फिल्डबुक २ नं. अनुसुची र अन्य प्रमाणबाट समेत पुष्टी नहुँदाको अवस्थामा ज.ध. 
श्री ५ को सरकार समरजँंग कम्पनी नामको मोठ श्रेस्ता कट्टा गरी गुठी कायम गर्ने गु.स.को. का. को. 
आदेशानुसारको कारवाही गर्न कार्यालयलाई द्धिविधा पर्न गएको हुँदा उल्लेखित कारबाही फायलको 
सम्बन्धमा आबश्यक निर्देशन भई आउन भनी मिति २०६१।०२।१८ को टिप्पणी राय भएको कारबाही मिसिल 
तहसिल शाखाको प.स. ०६०/०६१ च.नं. २५२९ मिति २०६१।०२।१९ को पत्रसाथ प्राप्त हुन आएकोले पेश 
गरेको छु। श्रीमानको जो आदेश । ( मिति २०६१।०५।०८ ।) 


उपरोक्त उल्लेखित सम्बन्धमा कानून नियमअनुसार उपयुक्त निर्देशन दिनको लागी पेश गर्दछु । (मिति 
२०६१।००५।०८ । पुण्डरी के.सी. ) 

यस साविक कित्ता नं. २८, ४२ वाट हाल कायम कि.नं. ७२,७३, १८, ९१, कायम भएको र त्यस्तै 
साविक कित्ता नं. १५, ६३, २५ को हाल ७६, ७८, ७४, ४७, ३४ कायम भएको त्यसमध्ये कि.नं. ४७, ७६, 
आयोगको रोक्का भनिएको जग्गा हाल यथावत राखी पछी नियमानुसार नै हुने हुँदा सोही अनुसार र वाकी 
कि.नं. २४, ७८ को घुस्न गएको भनिएकोले पछी नियमानुसार कित्ताकाट हुने नै हुँदा सोही अनुसार गुठीको 
नाममा कायम गर्ने २०६०।१२।२७ निर्णय गरी कार्यान्वयनको लागी शाखा कार्यालयमा लेखी पठाउदा उक्त 
सम्पुर्ण जग्गा समरजंग कम्पनीको नाउमा द्रता प्रमाणित भईसकेकोले द्धिविधा पर्यो भनी लेखि आएको रहेछ 
अत: उल्लेखित जग्गा गुठी कायम गर्न द्धिविधा पर्यो भनी लेखि आएको रहेछ अतः उल्लेखित जग्गा गुठी 
कायम गर्न संलग्न फायल समेतम भु.सु. मन्त्रालयमा पठाउनु पर्न देखी पेश गरेको छु। 

कानून शाखा , भएको प्रमाण सवै हेरी के गर्न पर्ने हुन्छ राय सहित पेश गर्ने । ( मिति २०६१।०६।१८ । 
हरिवोल अर्याल |) 

श्रीमान, आजै यस लगाउको फायल यही कारवाहीमा आएका साविक नापी बमोजिमको कि.न. 
४८,७६,७७,७८,१५,२८,२५,४२,६३,६९,६८,३१,३५,२२,१२,४०,१५,२४,२५,३७ समेतका जग्गा नयाँ 
नापीमा श्री ५ को समयमा समरजँग कम्पनीका नाममा दर्ता भएका फायलमा आजै राय लेखी सकेको हुँदा 
यसमा पनि सोहि बमोजिम हुनुपर्ने राय पेस गरेको छु। मिति २०६१/८/८। हेमराज सुवेदी (मु.का.अ) । 
सोही वमोजि मन्त्रालयमा स्विकृतीका पठाउने गरी पठाउने ।( मिति २०६१/८/८ । दिलिप भट्ट ।)) 
मिति २०५९।०७।०५ गते साविक कि.नं. १२,१५,२२,२४,२५,४०,४८,६८,६९,७३, ७६,७८ का जग्गा 
सम्बन्धमा गं.सं.केन्द्रीय कार्यालयमा निवेदन परि कारवाही गर्ने क्रममा तयार भएको टिप्पणी 
श्रृङखला : 
(केन्द्र): मिति २०५९।७।०८ गते च.नं. ७९८ को पत्रद्वारा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट जग्गा दर्ता 
सम्बन्धी कार्यविधी पुरा गरी पेश गर्न निर्देशन दिंदै प्राप्त ९(नौ) थान निवेदनहरू गुठी तहसिल शाखा 
कार्यालयमा पठाएको (९ वटा निवेदन मार्फत १२ कित्ता (कि.नं. ४८,७६,६८,६९,४०,७८,१२,२५,१५,२४,२२ 
र ७३) जग्गा माग गरिएको (१६ कित्ता मध्ये कि.नं. ३५ र ३७ को निवेदन नै मिति २०६०।०५।१९ मा परेको , 
कि.नं. ३१ र ७७ को निवेदन फेला नपरेको/ मुचुल्का मात्र प्राप्त भएको) 
(तहसिल): श्रीमान, प्रस्तुत विषयमा तपसिल बमोजिमका मोहीहरुको नाम बमोजिमका कित्ता जग्गा ज.ध मा 
पशुपति टिकिन्छा गुठी र मोहीमा हाम्रा नाउँमा दर्ता, नाम सारी गरी ज.ध.प्र.पु. पाउँ भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयमा दिएको निवेदनमा जग्गा दर्ता सम्बन्धी कार्यविधि पुरा गरी पेश गरी प्राप्त निवेदनहरु तहसिल शाखा 
कार्यालयमा पठाईदिन भनी आदेश भई मिसिल थान-११ यस कार्यालयमा प्राप्त हुन आएको । 

यसमा उपरोक्त मिसिल प्राप्त हुन आई जग्गा दर्ता गर्ने क्रममा सोको मोठ श्रेस्ता माग गर्दा ज.ध. मा श्री ५ 
को सरकार उल्लेख भएको श्रेस्ता प्राप्त हुन आएको फिल्डबुक हेर्दा मोहीमा निवेदकहरु उल्लेख भै किसानको 
ब्यहोरा राखी यो जग्गा अञ्चलादेश मार्फत श्री ५को सरकारलाई यकिन गरी कुत बुझाई खाई आएको छ भन्ने 
ब्यहोरा उल्लेख भएको नया नापीको फिल्डबुकमा समेत मोहीमा विभिन्न ब्यक्तिहरु कायम भई ज.ध. मा श्री ५ 
को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भई सोही अनुसार नयाँ नापीको ज.ध. श्रेस्ता समेत कायम देखिएको जग्गा 


रद्द 


दर्ता गर्ने क्रमश कार्यालयको तर्फबाट स्तलगत सर्जमिन हुँदा तपसिल बमोजिमका जग्गा हाल सम्म भोग गरी 
आएको ब्यहोराको सर्जमिन भई आएको केही कित्ता जग्गाहरु समेतको फिल्डबुकमा उल्लेखित केही मोही 
हरुले जोत भोग गरी अन्य ब्यक्तिले जोत भोग गरी हाल नामसारी गरी पाँउ भन्ने निवेदन पर्न आएको देखिदा 
फिल्डबुकमा उल्लेखित मोहीहरु राम बहादुर, मिन बहादुर आले मगर, हरि नारायण डंगोल समेतलाई उपस्थित 
हुने बारेको म्याद जारी गरी ४ नं.. वडाको सर्जमिन मार्फत तामेल गर्न, यसमा उक्त मानिसहरु खोजतलास गर्दा 
फेला नपरेको भनी उक्त सूचना मिति २०६०।०६।०८ यस वडा कार्यालयको सुचना टास गरी सो को मुचुल्का 
प्राप्त हुन आएको उक्त महलमा उल्लेखित ज.ध. श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी कार्यालय सम्बन्धी 
आबश्यक कारबाही हुन र केही पत्रहरु मा.पो. ले फुकुवा गरी सकेकोले कुन कुन जग्गा फुकुवा गर्ने हो मा.पो. 
सचिवको निर्णय हेरी गुठी सम्बन्धी आबश्यक कारबाही हुन भनी पुन: अर्को पत्र लेखी आएको र आदेशानुसार 
र जग्गा दर्ता गर्ने क्रममा गो.प.मा हकदावी सम्बन्धी सुचना प्रकाशित गराउन बाँकी नै रहेको देखिंदा अन्य 


कारबाही अगाडि बढाउन उचित आदेश हुन पेश गर्दछु । 


तपसिलः 
गा.बि.स | वडा कित्तानं. क्षेत्रफल मोहीको नाम किसानको ब्यहोरा 
नगर २३क्ष | ७२३ ०-३-० जित ब.महर्जन यो जग्गा किनं३ईको 
ब्यहोरा सदर 
नगर २३ह | २२ ०-८-० कृष्ण महर्जन श्री ५ को सरकार तहविलमा 
अधिया तिरी आएको छु 
नगर २३ह .। २५ ७-३-२ नारायण महर्जन ऐ-ऐ 
नगर २३ह . १५ २-३-० कर्ण बहादुर गुरुङ ऐ-ऐ 
। 9» [२४ ०-९-० कर्ण बहादुर गुरुङ 
नगर रईक्ष | ४८ ०-१४-० ड्राईभर भाईचा कि.नं. ४७ को ब्यहोरा सदर 
2 | ७६ २-१२-० ड्राईभर भाईचा छि  _ 
नगर रडेक्ष ६८ ०-८-० न्हुक्षे महर्जन अञ्चल आदेश मार्फत 
अधिया तिरी खाएको 
॥ 0 | ६९ ०-६-२ मिन बहादुर आले पि | 
नगर २३क्ष ७८ २-९-० लक्ष्मी नारायण महर्जन |  .। 
नगर २३ह | ४० ०-१३-२ हर्क नारायण डंगोल श्री ५ सरकारको तहविलमा 
तिरो तिरी खाएको छु 
नगर २३ह | १२ ०-५-० सुबेदार राम बहादुर श्री ५ सरकारको तहविलमा 
तिरो तिरी आएको छु 
नगर २३ह | ४० ०-१३-२ हर्क नारायण डंगोल श्री ५ सरकारको तहविलमा 
तिरो तिरी खाएको छु 
॥ २६ २-६-० सुनिती राणा समेत श्री ५ सरकारको तहविलमा 
तिरो तिरी खाएको छु 


मिती २०६०।७।१९ उल्लेखित कि.नं का जग्गाहरु सम्वन्धमा उपरोक्तनुसारको काम कारवाही भएको हुँदा सो 
कि.नंका जग्गाहरुको संवन्धमा के ,का वाट नै आवश्यक निर्देशन भई आउनको लागी कार्यबाही फायलहरु साथै 
राखि गु.सं. के कार्यालयमा पेश गरेको छु । मिती २०६०।७।१९ । 
(केन्द्र): गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले च.नं १६१७ मिति २०६०।०७।२५ को पत्रद्वारा गुठी संस्थान तहशिल 
शाखा कार्यालयलाई “च नं ७९८ मिति २०५९।०७।॥०८ (पत्रमा १८ लेखिएको) को पत्रमा जग्गा दर्ता 
सम्बन्धमा कार्यविधी पुरा गरी पेश गर्न आदेश भएकोमा आदेशानुसार गरी पठाएको नदेखिएकोले सोही अनुसार 
गरी पठाउनु” भनी फाइल पुन: गुठी संस्थान शाखा कार्यालयमा फिर्ता पठाएको, 
(शाखा): गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट उक्त १४ कित्ता जग्गा सम्बन्धी फाइल गुठी तहसिल कार्यालयमा 
फिर्ता भइसके पश्चात गुठी तहसिल कार्यालयको च.नं.९७५ मिति २०६०/०८/०२ गतेको पत्रद्वारा गोरखापत्र 
संस्थानलाई सूचना प्रकाशित गरीदिन अनुरोध गरे बमोजिम गु.सं. तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको ३५ 
दिने हकदावी सम्बन्धी सूचना: पशुपति टिकिन्छा गुठीको लगत खला नं. १० मा भिडाई तपसिलमा उल्लेखित 
मोहीहरुले तपसिल कि.नं. का जग्गा दर्ता नामसारी एवं हा.सा.को लागि निवेदन दिएकोमा सो कि.नं.का 
जग्गाहरुको फिल्ड बुक र मोठ श्रेस्ता मागगर्दा नापीको फिल्डको मोही महलमा बिभिन्न व्यक्तिहरुको नाम 
उल्लेख भई ज.ध. महलमा श्री ५ को सरकार , समरजंग कम्पनी जनिई दर्ता बाँकि मोठ श्रेस्ता रहेको, श्री ५को 
सरकार समरजँग कार्यालयमा बुझ्दा उक्त कार्यालयवाट म.प.ले फुकुवा गरी सकेकोले कुन कुन जग्गा फुकुवा 
गरेको हो, म.प. सचिवालयको निर्णय हेरी गुठी सम्बन्धी आ.का. हुन लेखि आएको । जोतभोग सम्बन्धी 
स्थलगत सर्जमिन गर्दा निवेदकहरुले नै साविक देखि हाल सम्म भोग चलन गरी आएको सर्जमिन मुचुल्का प्राप्त 
भएको हुँदा तपसिलमा उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु निवेदकहरुको नाममा मागदावी अनुसार गुठी जनिई दर्ता 
नामसारी नहुनु पर्ने कुनै कारण भए यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले ३५ दिन भित्र आफूसँग भएका स- प्रमाण 
लिई दावी उजूरी गर्न आउनुहोला अन्यथा मागदावीको आधारमा नियमानुसार कारवाही भई जाने व्यहोरा समेत 
यसै सूचनाद्वारा जानकारी गराईन्छ । 

तपसिलः पहिलो सूचना 


सि.नं निवेदकको गोहीको नाम | क्षेत्र | वडानं. | कि.नं क्षे.फ, ज.ध.को नाम किसानको 
नाम व्यहोरा 
१ | आशामाया जीत बहादुर नगर २३ ७३ ०-३-०-० कि.नं. ३को 
महर्जन महर्जन क्ष । | ब्यहोरा सदर 
२ श्रीमती मोहन कृष्ण महर्जन नगर | २२ | २२ . १-८-०-० । | श्री ५ को 
महर्जन ह सरकारको 
तहविलमा 
अधियातिरी 
खाएको छु। 
३ | ग्वाराभाई नारन्चा | नगर | २३ह २५ । १-३-२-० किङ ऐ. ऐ. 
महर्जन महर्जन 
४ रैनागुरुङ कर्ण बहादुर| नगर २रह | १५,२  २-३-०० | - | ऐ.,ऐ. 


गुरुङ ४ . ०-९-०-० 


५ देव नारायण 1000 १ नगर २३ ४८,७ . ०-१४-०-० | । कि.नं. ४७ को 
महर्जन क्ष ६  २-१२-०-० व्यहोरा सदर 


तपसिल -दोश्रो सचना : 


| निवेदकको नाम | मोहीको | | वडा नं. ॥ | | ज.ध.व किसानको 
नाम नाम | व्यहोरा 
१ | मचानानी महर्जन | न्हुच्छे | नगर | २३क्ष |६ | १-८-०-० । | 
महर्जन 1 । 
२. मचानानी महर्जन [मीन बहादुर नगर २३क्ष | ६ ०-६-२-० | अञ्चल र 
आले मार्फत अधियातिरी 
खाएको छु। 
३ क्षक्ष्मी नारायण | लक्ष्मी | नगर | २३क्ष ७ | २-९-०-० । | ऐ., ऐ. 
महर्जन नारायण 
महर्जन 
४ | रामकृष्ण महर्जन | हर्क | नगर २३ह |।४ (०-१३-२-० । | ऐ. ऐ, 
नारायण 
डंगोल 
५ | रामकृष्ण महर्जन | सुवेदार | नगर | २३ह | १ | ०-५-०-० | | ऐ.ऐ, 
रामबहादुर 


(शाखा): श्रीमान, यसमा मिति २०६०।०८।०४ को आदेशानुसार गो.प. मा हकदावी सम्बन्धी सार्वजनिक 
सुचना प्रकाशित भै सकेको मा.के का. बाट साविकमा नापी भई माग भएका कित्ता जग्गा पुन: नाप नक्सा भै 
लागु भएको सन्दर्भमा मोठ उतार माग गर्दा कार्वाहीका कित्ता जग्गाहरु श्री ५ को सरकारका नाममा गएको 
देखिन्छ र नापी शाखा काठमाडौंको च.नं. १४०४४ को पत्रबाट साविक नगर २३ क्ष र ह हाल नगर ४ सि.नं. 
१०२५-१४ , कि.नं. ११, १२, २०, २१, सि.नं. १०२५-१९ कि.नं. ३, ५, ६, १ र सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. 
७४, १६, ४७, ६४, ६०, ५६, ९४, ९५, ८१, ८३, १०४, १०६, ५४ र सि.नं. १०२५-२० कि.नं. ९, ११ समेत 
साविकका तपसिल बमोजिम कित्तामा भिड्ने भनी खुली आएको । 


४. तपसिलः 
साविक | नक्सा सा.कि. हाल वडा सि.नं. हाल कित्ता 
नगर २३क्ष |४८ नगर ४ १०२५-१४ २६ र ११ मध्ये कि.का. हुने 
नगर |, (७६ 2, |, | ,, | ११,१२,३८र२१माभिड्ने 
नगर कि. | ९ ७३ हि. , लान्न । 12. 0.--) ४८ मा भिड्ने 


नगर ।, (७७ 020 0000 1702८८१९ १२र १३ मा भिड्ने 

नगर 2, | ७८ 2, म | | 0, (| ६५ मा भिड्ने ५,६,१४ भिड्ने 

नगर |, (१५ ।,, |, । १०२५-१५ ७६ मा भिड्ने 

नगर ७ । २८ | हि. | ७ । ७३,७२,२०५, ९१ मा भिड्ने, कि.नं. 

७१ आयोग रोक्का पर्छ 

नगर 00॥ २५ 2, 0,  । 1157 | ७४, २११ मा भिड्ने 

नगर टि | ४२ 7. | नि । | | १४५ मा भिड्ने र कि.नं. १६ बाट 
आएको 

नगर 9. ॥| | ६३ 2. - । ; ५ | 2. _-_) ; ४७ मा भिड्ने 

नगर |, (६८ 2, 1, |, | १९३,२३१,६४मध्येभिड्ने 

नगर २३ह ३१ 1, 0, के: २७८ र २८४ मध्ये भिड्ने 

नगर |, (३५ 1, 1, |, (५६माभिड्ने 

नगर हि ३५ | 2 १०२५-२० ८० मा भिड्ने (साविक कि.नं. ३५ दुई 
सिटमा परेको) 

नगर 2, | २२ 2 हा १०२५-१५ २६२,२६७, २९५ मा भिड्ने 

नगर हि [| १२ 2, । पि | भि) | २४५ पुरै र २४७ मध्ये भिड्ने 

नगर 2. | ४० 2, क. | क २५३ पुरै र २४७ मध्ये भिड्ने 

नगर हि ॥ १५ 2, 2 ॥ 0. १०४,२५०,२०५७ मा भिडने 

नगर ॥ । २४ जा टि 2 | १०४ कित्ताकाट हुने, १०४ मध्ये 
भिड्ने कित्ताकाट हुने 

नगर छि? | २५ 12 । 1), । 11? ॥ १०६ मा भिड्ने 

नगर 2. ॥ ३७ 2, हिड 2... -। ५४ माभिड्ने 

नगर 2 1 ३७ 2, । क 1 १०२५-२० ९ मा भिड्ने (दुई सिटमा परेको) 


यस्तै निवेदकको साविक पशुपती टिकिन्छा गुठीको हाँडिगाँउ मौउजे मलिकुली खेत मोही आशामरु 
ज्यापुको नाउको खेत दश मध्ये मात्र दाविका कित्ता जग्गा भिडी दर्ता हुनु पर्ने माग गरेको र सो को साविक लगत 
उतार गरी पठाईदिन गुठी लगत तथा अभिलेख शाखा भद्रकाली पत्राचार गरिएकोमा उक्त कार्यालयको च.नं. 
१७ मिति २०६१।०५।०३ को पत्रवाट गुठी लगत काम बाँकी मिसिल अन्तर्गतको श्री पशुपती टिकिन्छा 
गुठीको १९६३ साल बैशाख १२ गतेको साविक लगत उतार प्राप्त हुन आएको र सो लगत अध्ययन गर्दा 
मलिकुली खेत मोही आशामरु ज्यापू १० दश उल्लेख भएको देखिदा पेश गरेको छु । जो आदेश । मिति 
२०६१।०५।०७ (ना.सु.) । 

श्रीमान, निवेदकहरुको माग दावी अनुसार २०६०।०९।२७ गते गो.प.मा सुचना प्रकाशित हुँदा सो को 
दावी परेको संलग्न फायलबाट देखिन आएन साविक नापीमा श्री ५ को सरकारका नाममा मोठ श्रेस्तामा 
उल्लेख भएको र हाल नापीमा समेत श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको देखिएको र प्राप्त हुन 


आएको लगतमा उपरोक्तानुसार लगतको ब्यहोरा उल्लेख भैरेहेको देखीन्छ । श्रीमान समक्ष पेश गर्दछु जो आदेश 
।( मिति २०६१।०५।०७ गते । रामकृष्ण) 

उल्लेखित मागदावी कि.नं. का जग्गाहरु ज.ध. पशुपती टिकिन्छा गुठी र मोहीमा फिल्डबुकमा 
लेखिएका ब्यक्ति वा निजका हकदारहरुको नाममा कायम गरी पाउन मागदावी गरेकोमा सो कि.नं. को जग्गाका 
सम्बन्धमा स्थलगत सर्जमिन गो.प. मा हकदावी सम्बन्धी ३५ दिने सार्वजनिक सुचना समेत प्रकाशित भई म्याद 
भित्र कसैको दावी पर्न नआएको । सो कि.नं. का जग्गाहरुको फिल्डबुकको जोताहा महलमा ब्यक्तिहरुको नाम 
उल्लेखित भई कैफियत महलमा यो जग्गा अञ्चलादेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई 
आएको भन्ने उल्लेख भएको । साबिक मोठ श्रेस्ता माग गरी हेर्दा गुठी लगत तथा तहसिल कार्यालयको च.नं. 
२४२२ मिति २०४२।०१।१८ को पत्रानुसार तोक आदेशले मागदाबी कि.नं. का जग्गा श्री ५ को सरकार गुठीको 
नाममा गएको भन्ने उल्लेख भएको । नया नापीमा सो कित्ता नं. को जग्गाको फिल्डबुकको जोताहा महलमा 
ब्यक्तिको नाम र ज.ध. महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भई नापजाँच भएको । मोठ श्रेस्ता 
हेर्दा सो कि.नं. का जग्गाहरु श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता प्रमाणित भई सो को प्रतिलिपी 
प्राप्त हुन आएको देखिन्छ । 

यस कार्यालयबाट यो यस्तै प्रकृतिका जग्गा सम्बन्धी दर्ता सम्बन्धमा यसै कार्यालयबाट कारबाही चली 
कार्यालयबाट मिति ०५९।०५१८ , ०५९।०७।१४ र ०६०।०६।॥०८ मा भएको ब्यहोरा उल्लेख गरी 
पठाईएकोमा गु. सं. केन्द्रीय का. को ज.शा १/०६०/०६१ ४०६ च.नं. ४११० मिति २०६१।०१।२१ गतेको 
पत्रबाट ०५२।०५।३० को स.स.को निर्णय अनुसार बाँकि बक्यौता कुत असुल गरी लगत अध्यावधिक गर्नको 
लागि लेखि आएकोमा नया नापीको मोठ श्रेस्तामा श्री ५ को सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता प्रमाणित 
श्रेस्ता रहेकोले गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको निर्णय कार्यान्यवन गर्न दुविधा भएको भनी गु.स.केन्द्रीय 
कार्यालयमा यस कार्यालयको च.नं.२५२९ मिति २०६१।०२।१९ को पत्रबाट फायल गु.सं.केन्द्रीय कार्यालयमा 
पठाएको रेकर्डबाट देखिन्छ । यी कि.नं. का जग्गा पनि सोही प्रकृतिका भएकोले यी कि. नं. को कारवाही समेत 
सो फायलमा समाबेश हुनुपर्ने देखिन्छ । 
यसरी माग दाबी कि.नं का जग्गाहरुको मोही हरुले गुठीको जग्गा भनी मागदावी गरेता पनि साबिक र हालको 
फिल्ड बुक मोड श्रेस्ता बाट समेत यो गुठीको जग्गा भनी यकिन हुन सकेको देखिदैन । यी नै प्रकृतिका जग्गा 
सम्बन्धीमा कारबाहीमा कार्यालयबाट मिति २०५९।०५१८, ०५९।०७।१४ र ०६०।॥०६॥०८मा समेत भएको 
ब्यहोरा उल्लेख गरी कार्बाही फायल गु.स. केन्द्रीय कार्यालयमा पेश भई के.का बाट समेत लगत अध्यावधिक 
गर्नको लागि लेखि आएको देखिएता पनि समरजंग कम्पनीको नाममा मोठ श्रेस्ता दर्ता प्रमाणित रहेकोले सो 
सम्बन्धमा के गर्ने भनी पुनः फायल गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयमा पेश भएता पनि हाल सम्म निर्णय भएर आएको 
देखिदैन । 
यसरी माथि उल्लेखित विवरणबाट माग दावी कि.नं.का जग्गाहरुको मोठ श्रेस्ता र फिल्डबुक उतारमा गुठी 
उल्लेख नभएतापनि साविक मा.पो. का.को मोठ श्रेस्ताको कैफियत ब्यहोरामा श्री ५ को सरकारको श्री ५को 
सरकार गुठीको नाममा भएको भन्ने उल्लेख सम्म भएको देखिएको र मोहीहरुबाट पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
जग्गाहरु भनी मागदावी गरेता पनि कार्यालयबाट यस्तै प्रकृतिको जग्गा सम्बन्धमा प्रस्तुत गरेको राय साबिक 
फिल्डबुक मोठ श्रेस्तामा उल्लेखित ब्यहोरा नया नापीमा सो कि.नं. जग्गा श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा दर्ता प्रमाणित श्रेस्ता समेत रहेको अबस्थामा श्री ५ को सरकारको सहमति लिई मात्र 
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आवस्यक कारबाही हुनु पर्ने हुँदा सो कि.नं.का जग्गा सम्बन्धमा श्री ५ को सरकारवाट समेत निर्णय भई 
आएपछि आवस्यक कारबाही हुनु पर्ने देखिदा सो सम्बन्धी कारबाही फायल गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयमा पेश 
गरेको छु।( मिति २०६१।०५।०७ गते । अच्युतानन्द ।) 

(केन्द्र): श्रीमान, टिकिन्छा गुठीका नाममा जग्गा दर्ता गरी मोही कायम गरी पाँउ भनी रेना गुरुङ, ग्वाराबाई 
महर्जन, रामकृष्ण महर्जन, श्रीमती मोहन महर्जन, कान्छा महर्जन, देव नारायण महर्जन, मच्चानानी महर्जन, 
चन्द्रमाया महर्जन, कान्छा महर्जन, द्वारिका महर्जन समेतको निवेदन परी कारबाही भै नयाँ नापीमा सो जग्गाहरु 
श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता प्रमाणित श्रेस्ता समेत रहेको अवस्थामा श्री ५ को सरकारको 
सहमती लिई मात्र आबश्यक कारबाही हुनुपर्ने भनी मिति २०६३।०५। ०७ को टिप्पणी राय सहितको मिसिल 
प.स. ०६१/०६२ च.नं. २८९ मिति २०६१।०५। ०७ गतेको पत्रसाथ तहशिल शाखा कार्यालयबाट प्राप्त हुन 
आएको हुँदा निर्देशनार्थ पेश गरेको छु । श्रीमानको जो आदेश । (मिति ०६१।०६।१९ ) । 

यसमा सम्बन्धित मोहीहरुबाट टिकिन्छा गुठीको भनी मागदावी गरेको र उक्त गुठीको साबिक लगतको माग गर्दा 
गुठी लगत तथा अभिलेख शाखाबाट गुठी लगत दर्ता किताब खडा हुन काम तोकी मिसिलको पशुपती 
टिकिन्छा गुठीको १९६३ सालमा खडा भएको लगतको फोटोकपी पाना-४ को भनी उल्लेख भएको र उक्त 
लगतको फोटोकपी हेर्दा मौजे हाडीगाँउ लगायत मुडखु भैमाल टोखा हाडिगाँउ मौजाको जग्गाको लगत देखिन्छ 

। ती ठाउँ आदिको जग्गाको असुली लगत कायम भएको छ, छैन छन भने कुन मौजाका छन्‌ नापी अनुसार 
कायम भएको देखिन्छ देखिदैन मिसिल संलग्न १९९४ सालको भर्पाईको फोटोकपी हेर्दा ललिता निवास गोश्वरा 
तहसिल अड्डा कास्य पत्रमा ललिता निवास क्याम्प भित्र श्री ५ को सरकार टिकिन्छा गुठीको असौगाल खेत 
३॥। १९९४ सालको वालि बुझ्नेको भर्पाईबाट देखिन्छ, सो लगतमा असौगाल खेत देखिन्छ, यस उसले उक्त 
साबिक लगत अनुसार असुली लगत देखिन्छ देखिदैन, देखिन्छ भने माथी उल्लेखित जग्गा हा.सा. भएको छ 
छैन्‌ , छैन भने लगत बमोजिम कायम हुनु पर्ने हो होईन अन्य प्रमाण भए सम्बन्धित मोहीसँग समेत बुझी यथार्थ 
ब्यहोरा तहसिल शाखाबाट खोली आएपछी निर्णयमा पुग्नु पर्ने देखी पेश गरेको छु ।( मिति २०६१।०६।१९ गते 
। हरीवोल आचार्य (प्र.अ.)) । 
उपरोक्त बमोजिम बिवरण र राय माग गर्ने । (मिति २०६१।०६।२० गते । दिलिप भट्ट।) 

(शाखा): श्रीमान, यसमा उपरोक्तानुसार मिति २०६१।०५।७ को राय बमोजिम गु.सं. केन्द्रीय कार्यालय पेश हुँदा 
टिकिन्छा गुठीको रेता गुरुङ समेतको कारबाही मिसिल पेश हुँदा काम बाँकि लगतको टिकिन्छा गुठीमा मौजे 
हाडिगाउ लगाएत गुडखु मैगाल टोखा आदिको देखिन्छ । ती ठाउको जग्गा को असुली लगत कायम भएको छ 
छैन ? छ भन्ने कुन मौजा को छ ? नापी अनार कायम भएको देखिन्छ देखिदैन ? मिसिल संलग्न १९९४ 
सालको भरपाईमा ललिता निवास गोश्वारा तहसिलको लतिता निवास क्याम्प भित्र श्री ५ को सरकार टिकिन्छा 
गुठीको असौगल खेत ३॥ को १९९४ को बाली बुझेको देखिन्छ भन्ने उल्लेखित काम बाँकी लागतमा पनि 
असौगाल खेत देखिदा सो अनुसार असुली लगत रहेको देखिन्छ देखिदैन भन्ने माग गुठीका जग्गा साल 
साविक भएको छ छैन ? लगत बमोजिम कायम हुनु पर्ने हो होईन अन्य प्रमाण भए सम्बन्धीत मोही समेत बुझि 
यथार्थ ब्योहरा लाई राय साथ पेश गर्न ताहा लेखि पठाउने मिति २०६१।०६।२० मा आदेश भएकोले पेश गर्दछु 
।( मिति २०६१।०६।२६ , पुरुषोत्तम पौडेल) । 
श्रीमान, टिकिन्छा गुठीको मौजे हाडिगाउ लगायतका असुलीलगत हरु हेर्दा उक्त लगतमा गोलढुङगा , 
चाहबिल, जोरपाटी गोठाटार ,बत्तीसपुतली,सिनामंगल, कपन, बौद्द ,कलंकी ,गोगंबु ,धापासी,खड्का भद्रकाली 
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हाडीगाउ अन्तरगतका जग्गाहरु हा.सा.भै लगत कायम भएको देखिन्छ। निवेदकहरुले मागदावी गरेको उक्त 
गुठीको मनिकुली खेत मोही आशा मरु ज्यापूको नामको खेत १० मध्येबाट भिड्ने भनेकोमा सो गुठीको साबिक 
लगत भद्रकालीबाट माग गर्दा १९६३ साल बैशाख १२ गतेको साबिक लगतको फोटो कपीमा मलिकुली खेत 
१० मोही आशामरु ज्यापु उल्लेख भएको लगत प्राप्त हुन आएको । 

सो लगतबाट अन्य कित्ता जग्गा भिडे नभिडेको सम्बन्धमा कार्यालयमा रहेको हाल साबिकको लगत 
हेर्दा हाल सम्म भिडे गरेको नदेखिएको र सोही लगतमा असौगालको खेतको मोही नित्यानन्द श्रेष्ठ छुश्याबहाल 
५ रोपनी खेत उल्लेखित लगत उल्लेख भएको तर कार्यालयमा भएको साबिक र हाल कायम भएको रेकर्डबाट 
नदेखिएको ।उल्लेखित लगत भित्रको जग्गा हाल सम्म लगत अध्यावधिक भएको नदेखिएको कारण साबिक 
बमोजिमको जग्गा प्रमाणको मुल्याङकन गरी हाल साबिक गर्नु गराउनु पर्ने कार्य कार्यालयकै भएकोले हाल 
साबिक गराउनु पर्ने नै देखिन्छ । 

निवेदकहरुले पेश गरेको प्रमाण कार्यालयमा रहेको लगत प्रमाणको आधारमा निवेदकहरुको मागदावी 
बमोजिम गुठी सम्बन्धी कारबाही गर्नु पर्ने देखिएता पनि ती जग्गाको फिल्डबुकको कैफियत ब्यहोरामा यो जग्गा 
अञ्चल आदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई खाई आएको छु भन्ने साबिक नापीको 
किसानको ब्यहोरा र हाल आएर नया नापीमा ज.ध. समरजंग कम्पनी उल्लेख भई मोही महलमा साबिक र हाल 
बिभिन्न ब्यक्ति भएको कारण श्री ५ को सरकारको सहमति लिनु पर्ने देखिन्छ यिनै कि.नं. का जग्गा सम्बन्धमा 
गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयको ज.शा. १ च.नं. ४११० मिति ०६१।०१।२१ को पत्रानुसार बिभिन्न कुरा उल्लेख गरी 
०५२।०५।३० को संचालक समितको निर्णय बमोजिम बाँकि बक्यौता कुत असुल गरी लगत अध्याबधिक गर्ने 
कार्यालयलाई निर्देशन दिने भनी मिति २०६१।०१। २ १ को पत्रद्वारा लेखि आएको देखिन्छ । 

यसरी माथि उल्लेखित विवरणबाट साबिक मोठ श्रेस्तामा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयको प.सं. 
२४२२ मिति ०४२।०१।१८ को पत्र बमोजिम उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु श्री ५ को सरकार गुठीका नाममा 
गएको भन्ने कुरा उल्लेख भएको निवेदकहरुले पशुपति टिकिन्छा गुठीको खेत मलिकुली खेतको जग्गा भनी 
दाबी गरेको यस कार्यालयबाट पटक पटक लेखि गु.सं. मा लेखापढी हुँदा समेत गु.सं. बाट यिनै कि.नं. का जग्गा 
सम्बन्धमा बिभिन्न कुरा उल्लेख गरी ०५२ ।०५। ३० को स.स.को निर्णय बमोजिम बाँकी बक्यौता कुत वाली 
असुल गरी लगत अध्यावधिक गर्ने कायालयलाई निर्देशन दिने भनी निर्णय भई सकेको अबस्थामा यी माग 
दाबीका कि.नं. का जग्गाहरु गुठी जग्गा होईनन भन्ने अबस्था रहेन । 

अतः: निवेदकले पेश गरेको तिरो बुझाएको भरपाई र गुठी लगत बाट प्राप्त लगतका जग्गाहरु लगत 
बमोजिम हाल साविक हुन बाँकि नै रहेको भएतापनी साविक कि.नं. का जग्गाहरुको मोठ श्रेस्तामा श्री ५ को 
सरकार गुठी उल्लेख भएको र हाल समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भईसकेको देखिनुको साथै पहिले नै गु. 
स.केन्द्रीय कार्यालय को ०६१।०१।२१ को पत्रानुसार यिनै कि.नं. का जग्गाहरुको स.स. को ०५२।०५।३० को 
निर्णय अनुसार बाँकी वक्यौता कुत असुल गरी लगत अध्यावधिक गर्न कार्यालयलाई निर्देशन दिने भनी 
गु.स.केन्द्रीय कार्यालय बाट आदेश भइरहेको अवस्थामा यस कार्यालयबाट अन्यथा भन्ने अवस्था रहेन । तसर्थ 
फायल संलग्न आधार प्रमाणको आधारमा श्री ५ को सरकारको नाममा रहेको लगत कट्टा गरी गुठी कायम गर्ने 
सम्बन्धमा श्री ५ को सरकार बाट निर्णय भई आउनु पर्ने देखिंदा तत्सम्बन्धी कारबाही फायल संलग्न गरी पेश 
गर्दछु । जो आदेश ।( मिति २०६१।०६। २६, अ . राम कुमार घिमिरे ) । 
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उपरोक्तानुसार हुनको लागी कारबाही फायल गु.स.केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गरेको छु । (मिति 
२०६१।०६।२६, उप-सचिव अच्युतान्नद) । 
(केन्द्र): श्रीमान, आदेशानुसार तहसिल शाखा कार्यालयमा लेखी पठाउदा निवेदकहरुले मागदावी गरेको 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको मनिकुलो खेत मोही आशामरु ज्यापुको नाममा खेत १० को साविक लगत कायम 
गर्ने हाल साविक भिडेको नदेखिएको र सोही लगतको असौगाल खेतको मोही मित्यानन्द श्रेष्ठ छुमान हाल ५ 
रोपनी खेत उल्लेख भै हा.सा. नभएको ले हा.सा. गरी लगत अध्यावधिक गर्नु पर्ने अवस्था हालपनि उक्त 
जग्गाहरु साविकमा अन्चलादेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया बुझाई खाई आएको भनी फिल्डबुकमा 
लेखिएको र हाल नया नापी बमोजिमका कित्ता समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता प्रमाणित भएको देखिन्छ । 
साविक मोठ श्रेस्तामा गुठी लगत तथा तहसिल कार्यालयको प.स. २४२२ मिति २०४२।०१।१८ को पत्र 
बमोजिम उल्लेखित कित्ता नं. का जग्गा श्री ५ को सरकार गुठीका नाममा गएको भन्ने कुरा उल्लेख हुँदा 
निवेदकले पेश गरेको तिरो बुझाएको भरपाई गुठी लगतबाट प्राप्त ती जग्गाको लगत समेतका आधारमा गुठी 
कायम गर्ने सम्बन्धमा श्री ५ को सरकारबाट निर्णय भई आउनु पर्ने भन्ने ब्यहोराको तहसिल शाखाको मिति 
२०६१।०६।२६ को टिप्पणी राय सहित को मिसिल प्राप्त हुन आएकोले पेश गरेको छु श्रीमानको आदेश ।( मिति 
२०६१।०७।०२ , पुण्डरी के.सी. शाखा अधिकृत )। 

यसमा कारबाहीमा आएका साविक काठमाडौं नगरपलिका वडा नं. २३ अ. कित्ता नं. ६८, ६२, ७८, 
७३, ४८, ७६, ८ ऐ वडा नं. २३ ह कित्ता नं. ४०, १२, २२, २५, १५, २४ कित्ताका जग्गाका टिकिन्छा गुठीको 
साविक मलि कुल खेत १० र असौगाल खेत ५ वाट भिडि हेर्दा हुने भन्ने समेतको निवेदन परि कारबाही 
अगाडी बढेको र कारबाहीको सिलसिलामा सार्वजनिक सुचना प्रकाशित गर्दा कुनै उजुर नपरेको, कार्यालयको 
राय र उक्त जग्गाको हाल साविक गराउनु पर्ने र दर्ता गराउनु पर्ने कार्यालयको दायित्व तर फि.वु. को कित्ता नं. 
को ब्यहोरामा श्री ५ को सरकार अधिया तिरी खाई आएको भन्ने उल्लेख भएको र नया नापीमा सरमजंग 
कम्पनीको नाउमा दर्ता भएकोमा दर्ता गर्न नसकिने भनी साविकको उल्लेखित जग्गा समरजंग कमपनिको हो 
होईन भन्ने सम्बन्धमा सार्वजनिक सुचना प्रकाशित गर्दा देखी बिरोध नपरेको र समरजंग कम्पनी कार्यालय बुझ्दा 
गुठीको जग्गा हो होईन यस कार्यालयबाट भन्न नसकिने त्याहाको लगत हेरी गर्नु भन्नेबाट उल्लेखित जग्गा उक्त 
कार्यालयको होईन भन्ने प्रष्ट हुन्छ र अर्का तर्फ यही ब्यहोरा उल्लेख भएका जग्गा ब्यक्ती बिशेषले दर्ता गरी 
लगेको र त्यस सम्बन्धमा समरजंग कम्पनी मौन देखिएकोले निजको होईन भन्ने प्रष्ट हुन आउछ , जग्गा रोक्का 
गर्दा चार किल्ला तोकी रोक्का भएको र फुकुवा भएपछी ब्यक्ति बिशेषको जग्गा ब्यक्ति बिशेषले जग्गा दर्ता गरी 
लगे जग्गा फुकुवा भई सकेपछी गुठीले साविक लगत बमोजिम हाल साविक गरी जग्गा दर्ता गराउनु पर्ने हो तर 
सम्बन्धित जग्गा कमाउने मोहीले साविकको गुठीको जग्गा हो यो खलासँग भिड्ने नभको जग्गा पत्ता लगाउन 
ज्यादे गाहारो पर्न आउछ तर हाल आएर जग्गा कामाउने मोहीहरुले साविकको लगत सँग भिड्ने हाल यो जग्गा 
भनी दावि लिएको र साविक गुठीको लगतमा परी सो जग्गा देखिएको र सो जग्गा हाल सम्म हाल साविक भिडी 
दर्ता भएको नदेखिएकोले सो गुठीको नाउमा दर्ता गराउनु पर्ने हुन्छ तर उल्लेखित जग्गा समरजंग कम्पनीमा दर्ता 
भईसकेकोले सो दर्ता कट्टा गरी गुठीको नाउमा दर्ता गराउन सम्बन्धित फाईल नै भु.सु. मन्त्रालयमा पठाउनु पर्ने 
देखि पेश गरेको छु । (हरिवोल आचार्य (मु.अ.) । मिति २०६१।०७।११ , कानूनी राय दिने । मिति 
२०६१।॥०७।२४ )। 


श्रीमान, यही कारबाहीमा आएका साविक कित्ता नं. २८, ४१, १५, २५, ६३ समेतका जग्गा सम्बन्धमा 
समेरत कारबाही चलेको फाईलमा मैले जग्गा हाल साविक भिडाउने सम्बन्धमा भएका निती निर्देशन समेत बारे 
बिस्तृत रुपमा खुलाई मिति २०६०।१०।१७ मा राय ब्यक्त गरी सकेको छु । त्यसमा समेत बिचार गरी मिति 
२०६०।१२।२७ मा श्रीमान प्रशासक ज्यू बाट निर्णय भईसकेको छ । यसमा ब्यक्त मेरो रायको मनसाय लगत 
यकिन हुँदा वा नहुँदा दुबे अवस्थामा र लगत अध्याबधिक गर्न अक्षरंश रुपमा समितिको २०५२।०५।३० को 
मार्गदर्शन 50) ०४ शं९) पालना गर्नु पर्छ भन्ने हो भन्ने स्पष्ट गर्न चाहन्छु । सो रायमा पुनरविचारको 
आबश्यकता मैले महशुस गरेको छैन । उक्त निर्णय पश्चात तहसिल शाखा कार्यालयले साविक कित्ता नं. 
४८,७६, ७३, ७७, ७८, १५, २८, २५, ४२, ६३, ६८, ३१, ३५, २२, १२, ४०, १५, २४, २५, ३७ समेतका 
हाल साबिक भिडाउन मालपोत कार्यालयमा लेखी उक्त कार्यालयबाट नापी शाखा काठमाडौंले हाल साविक 
भिडाएको पत्र समेत प्राप्त गरी गुठी लगत तथा तहसिल कार्यालयबाट साविक लगत मगाई भिडाई मिति 
२०६१।०६।२६ गते को राय टिप्पणीबाट फायल पेश हुन एको रहेछ । लगत भिडाउने निती निर्देशनको ब्याख्या 
वा त्यसलाई स्पष्ट राख्न मैले गर्न सक्ने कुरा हो । भिडाउने प्रकृयाबारे मैले मेरो ज्ञानको कमिको कारणले गर्दा 
कार्यालयले लगतमा भिड्ने हो भन्ने सम्बन्धमा मैले अन्यथा लेख्न सक्ने भएन । कार्यालयको लेखाईलाई जग्गा 
शाखाका प्रमुख मु.अ. श्री हरिवोल आचार्य ज्यूले पनि हेरी विवेचना गरीसकेको हुँदा त्यसतर्फ मैले बिचार 
गरीरहन आबश्यक ठानिन । 

तहसिल शाखा कार्यालयको टिप्पणीमा गुठी लगतबाट प्राप्त लगतका जग्गाहरु लगत बमोजिम हाल 
साविक हुन बाँकी नै रहेको भएतापनि साविक कित्ता नं. का जग्गाहरुको मोठ श्रेष्तामा श्री ५ को सरकार गुठी 
उल्लेख भएको र हाल समरजँग कम्पनीका नाउमा दर्ता भईसकेको देखिएको भन्दै श्री ५ को सरकारको नामको 
लगत कट्टा गरी गुठी कायम गर्ने सम्बन्धमा श्री ५ को सरकारबाट निर्णय भई आउनु पर्ने भन्ने उल्लेख छ। गुठी 
संस्थान ऐन, २०३३ को दफा ३९ मा गुठीको जग्गा रैकरमा दर्ता भएको प्रमाणित हुन आएमा प्रशासकले त्यस्तो 
गुठीको जग्गा साविक लगत बमोजिमको गुठी जग्गामा नै दर्ता गर्न सक्नेछ भन्ने ब्यवस्था छ । साविक गुठी 
जग्गा पछी श्री ५ को सरकारको नाउमा दर्ता हुन गएको देखिएमा गुठी संस्थानले गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को 
दफा ३९ अनुसार पहिले नै निर्णय नगरी गुठी कायम हुनु पर्ने औचित्य आधार किटानी राय समेत उल्लेख गरी 
गुठी कायम गर्ने बिषयमा श्री ५ को सरकारको स्विकृतिका लागी यस मन्त्रालयमा पेश गर्ने गर्नु हुन गुठी संस्थान 
ऐन,२०३३ को दफा ५२ अनुसार त्यस संस्थानलाई निर्देशन गरिएको भन्ने समेत भु.सु.तथा ब्यवस्था 
मन्त्रालयको च.नं. ५०४५ मिति २०५५।०३।०८ को पत्रबाट निर्देशन भएको रहेछ । दफा ५२ बमोजिम भएको 
निर्देशन संस्थानले पालना गर्नु पर्छ भन्ने कानूनी ब्यवस्था छ। 

साविकमा श्री ५ को सरकार गुठीका नाममा दर्ता भएका जग्गा नया नापीमा श्री ५ को सरकार समरजंग 

कम्पनीको नाममा दर्ता प्रमाणित भएका रहेछन । ती जग्गाहरु श्री पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतबाट भिड्ने 
हुन भन्ने कार्यालयको लेखाई रहेको छ । त्यस्तो गुठीको लगतबाट भिड्ने जग्गा श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा दर्ता भएको अवस्थामा उल्लेखित निर्देशन अनुसार गुठी कायम गर्ने बिषयमा श्री ५को 
सरकारको स्विकृतीको लागी भुमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्ने देखिएको राय पेश गरेको छु। 
(मिति २०६१।०८।०८ , हेमराज सुवेदी (मु.क. अ.) । 
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उपरोक्त अनुसार श्री ५ को सरकार समरजँंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी गुठीको लगत अनुसार पशुपती 
टिकिन्छा गुठीको नाममा हाल साविक भिडाई दर्ता गर्ने स्विकृतीका लागी श्री ५ को सरकारको लागी भुमी 
सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयमा पेश गरेको छु। मिति २०६१।०८।०८ गते । दिलिप कुमार भट्ट( प्रशासक) 
(केन्द्र): विभिन्न १३ जना निवेदक (साविक मोही १४ जना मोही) को २१ कित्ता जग्गा दर्ता नामसारी गरी ज. 
ध. प्र. पूर्जा पाउँ भन्ने व्यहोराको निवेदन प्राप्त भएकोले मिति २०६१।०८।०८ मा निर्णय आदेश भए बमोजिम 
च.नं.११८१ मिति २०६१/०८/०९ मा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयमा 
उक्त सक्कल टिप्पणी सहितको फायल थान १८ राखी पत्राचार गरेको, 
(मन्त्रालय):-मिति २०६१।०८।०९ च. नं. ११८१ प.सं. १(२२२)२०६१।०६२ को पत्र साथ गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयबाट भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयमा प्राप्त भएको फायल सम्बन्धमा केही कुराहरू 
अस्पष्ट एवं अपुग भएको भनी १९ वटा प्रश्न सोधी मन्त्रालयको च.नं. ९४० मिति २०६२।६।३ को पत्र द्वारा १८ 
थान फाईल गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा फिर्ता पठाएको । प्रश्नहरु निम्न बमोजिम छन्‌ :--देशको धार्मिक 
सांस्कृतिक एवं लोकोपकारी कार्यहरुको संरक्षण एवं सम्वर्दनमा सहयोग पुर्याउने उत्कृष्ठ ईच्छाले गुठी राख्ने 
परम्परा अनुसार पशुपति टिकिन्छा गुठी, के उदेश्यले कसले, कहिले देखि राखेको हो ? सो को लिखत, सनद, 
लालमोहर, आदिको विवरण । 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको दर्ता भएको साविक लगत , लगत अनुसार कति क्षेत्रफल उल्लेख छ ? सोको 
विवरण । 
पशुपति टिकिन्छा गुठी कस्तो प्रकारको गुठी जग्गा हो ? गुठी तैनाथी , खान्पी गुठी, अधिनस्थ गुठी , रैतानी 
आदि । जुन प्रकारको गुठी जग्गा हो त्यसलाई पुष्ट्याई हुने प्रमाण समेतको बिस्तृत विवरण । 
गुठीको लगत एवं चार किल्ला भएको सो को आधारमा माग गरिएको जग्गा हाल कहाँ पर्छ ? साविक शुरु 
नापीमा कुन कुन कित्ता कति क्षेत्रफल कायम भएको छ र फिल्डमा के व्यहोरा जनिएको छ ? ती जग्गाहरु कुन 
निकाय अथवा व्यक्ति बिशेषका नाममा दर्ता भएका छन छैनन ? त्यसको विवरण । 
जग्गा गुठीको हो भन्ने साविक दर्ताको आधार । 
माग भएका गुठी जग्गा हाल पुन: नापीमा के कुन कित्ता नं. र क्षेत्रफल कायम भएका छन ? फिल्ड बुकमा के 
व्यहोरा जनिएको छ ? कुन निकाय अथवा व्यक्ति बिशेषका नाममा दर्ता भएका छन छैनन ? त्यसको विवरण । 
जग्गा दर्ता माग गरिएको गुठी जग्गामा महन्त , पूजारी , खान्पीदार , गुठीयारलाई जोताहाले जग्गाधनी देखाएको, 
भए निज खान्पीदार गुठीयार महन्त पूजारी हो भन्ने आधार प्रमाणहरु । 
गुठीको जग्गामा जोताहाले दावी गरेकोमा जोताहाले दर्तावालालाई वाली बुझाएको प्रमाण र दर्तावाला समेत 
बुझेको कारवाही । 
दर्तावाला आफै जोताहा भएकोमा गुठीमा वाली बुझाएको प्रमाण । 
पशुपति गुठी अन्तरगतका गुठी जग्गा भए पशुपति गुठी अन्तरगतका कार्यालयबाट दर्ता गरी दिने शिफारिस पत्र 
। 
गुठीजग्गा दर्ता माग भएको केशमा भोग सार्वजनिक सूचना र स्थलगत सर्जमिन समेतको विवरण । 
कार्यालयमा रहेको साविक दर्ता लगत भिडाउने र यस अघि सोही लगतबाट अरु जग्गा दर्ता भएको छ छैन ? 
एकिन गर्ने। 
दोहोरो दर्ता माग दावी छ छैन ? हेर्ने। 


१५; 


१६, 


आवश्यकतानुसार सम्भव भए सम्म निवेदकको भूमिसुधार सम्बन्धी अनुसूची १, १ (क), २,३, ४, ६र७ 
भरेको विवरण 
गुठीमा दर्ता माग भएको जग्गा सरकारी, सार्वजनिक पर्छ पर्दैन ? एकिन राय । 
सुवर्ण शम्शेरको जफत भएको जग्गाको चारकिल्ला भित्र गुठी जग्गा माग भएको भन्ने बिषयमा गुठी संस्थानको 
धारणा । 
माग भएको जग्गा गुठी के हो ? भन्ने अन्य स्पष्ट आधारहरु । 
समस्याको बिषयबस्तु : देखिएको समस्या , समस्या समाधानका बैकल्पिक उपाया, गुठी संस्थानले मन्त्रालय 
मार्फत अपेक्षा गरेको बिषय । 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको साविक लगतबाट के कति जग्गा दर्ता भयो र कति बाकि छ ? त्यसको विवरण । 
(केन्द्र): मिति २०६२।०६।११ को च.नं. ८१७ क.शा. १०५-२०६२/०६३ को पत्रबाट केन्द्रीय कार्यालयले उक्त 
मिसिल र प्रश्न सम्बन्धमा प्रष्ट पारी खुलाई पठाउन भनी गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयलाई निर्देशन 
दिएको । 
(तहसिल) :- च.नं. १०२८ मिति २०६२।०६।२० गते गुठी संस्थान शाखा कार्यालयले उक्त मिसिल र प्रश्न 
सम्बन्धमा १५ वटा जवाफ प्रष्ट पारी खुलाई गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएको । ( छानबिन प्र. 
अनुसूची १८२) 

सो सम्बन्धमा पशुपति टिकिन्छा गुठीको १९६३ साल बैशाख १२ गतेको लगत उतार पाना ४ गुठी 
लगतबाट प्राप्त हुन आएको, सो लगतमा जग्गाको विवरण उल्लेख भएको देखिन्छ । उक्त लगतबाट स्थापनाको 
उदेश्य र क कसले राखेको हो ? भन्ने वारे लगतमा स्पष्ट रुपमा उल्लेख भएको देखिएन । 
उक्त गुठीको साविक लगत अनुसार खेत १६६-५-०-० उल्लेख भएको देखिन्छ । 
उक्त गुठी राजगुठी अन्तरगतको अमानतबाट संचालनहुदै आएको गुठी हो, साविक लगतमा यीनै उल्लेख भई 
सकेको छ। 
माग भएको जग्गा का.म.पा. वडा नं. ४ मा पर्ने देखिन्छ । साविक फिल्डबुक उतारमा फायल संलग्न रहेको । 
मागदावी भएका जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठीको मलिकुली खेत र असौगल खेतबाट साविक भिड्ने भनी 
उल्लेख गरे अनुसारको विवरण फायल संलग्न छ । 
जग्गा दर्ता सम्बन्धमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीका नाममा दर्ता भएको दर्ता श्रेस्ता उतार फायल संलग्न 
छ। 
जोताहाले खान्पीदार ,गुठीयार , महन्त, पूजारीको जग्गा हो भनी फिल्डबुकमा लेखाईएको देखिदैन । 
गुठी जग्गाका खास जोताहा व्यक्तिले मोहीयानी हक प्राप्त गर्न र दर्तावाला मोहीले क्षतिपुर्ति पाउने ब्यवस्था छ। 
कारवाही माग गर्ने व्यक्तिहरुले जोताहा मोही हुँ भनी प्रमाण पेश गरेको देखिन्छ । 
पशुपति टिकिन्छा गुठी गुठी संस्थान अन्तर्गत राजगुठीको भएको र यस कार्यालयवाट अमानतमा संचालन भई 
रहेको छ 
सार्वजनिक सूचना प्रकाशित भएको गोरखापत्र फायल संलग्न छ । फायल संलग्न सर्जमिन मुचुल्काबाट उक्त 
जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको भई निवेदकहरुले भोगचलन गरी आएको व्यहोरा उल्लेख गर्दै कोही कसैको 
दावी उजूरी परेको छैन । 


१७ 


क) 
ख) 
ग) 
घ) 
ङ) 
च) 
छ) 
ज) 
झ) 
जे) 


ट) 


निवेदकहरुले उक्त गुठीको मलिकुली खेत समेतको मोही आशामरु ज्यापु समेत नामको खेत १० मध्येबाट 
भिड्ने भनी दावी गरेको , सो लगतबाट अन्य जग्गा भिडी कायम भएको साविक लगतमा देखिन्छ । 
दोहोरो दर्ता सम्बन्धमा मालपोत कार्यालयबाट दावी छैन भनी लेखि आएको पत्र संलग्न छ। 
भूमिसुधार कार्यालय काठमाडौँबाट प्राप्त हुन आएको २ नं. अनुसूचीको व्यहोरा फायल संलग्न देखिन्छ । सो 
पत्रमा जग्गाधनी श्री ५ को सरकार उल्लेख भई मोहीमा बिभिन्न व्यक्तिको नाम उल्लेख भएको । 
उक्त जग्गा साविकमा श्री ५ को सरकारका नाममा दर्ता भई यीनै निवेदकहरुले भोगचलन गरी आएको संलग्न 
कागजातवाट देखिन्छ । पेश हुन आएको सर्जमिन मुचुल्का हेर्दा हाल सम्म निवेदकहरुले नै भोगचलन गरी 
आएको भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएको व्यहोरा अनुरोध गर्दछु। 
(केन्द्र): मिति २०६२।०७।११ च७.जशा .नं./२०६२/०६३ को पत्रद्वारा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले 
भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयलाई सोधनी भएका १९ मध्ये १५ वटा प्रश्नहरूको दफावार रूपमै जवाफ 
तयार गरी आवश्यक निकाशाको लागि सक्कल टिप्पणी सहितका फाईल थान १८ समेत भूमिसुधार तथा 
मन्त्रालयमा पठाएको । 

यसमा यस संस्थानको ज.शा. १०५-२०६२।०६३ च.नं. ८१७ मिति २०६२।०६।११ गतेको पत्रबाट 
तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंमा लेखि गएकोमा उक्त कार्यालयको च.नं. १०२८ मिति २०६१।०६।२० 
को पत्रबाट यस जग्गा प्रशासन शाखालाई संबोधन गरी फायल समेत संलग्न गरी खुलाई आएकोमा आवश्यक 
निकाशाको लागि सक्कल टिप्पणी सहितका फाईल थान १८ समेत भूमिसुधार तथा मन्त्रालयमा पठाएको । सो 
पत्रमा निम्न अनुसार खुलाई पठाईएको देखिएको, 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको १९६३ साल बैशाख १२ गतेको लगत उतार पाना ४ गुठी लगत वाट प्राप्त हुन 
आएको । सो लगत मा जग्गाको विवरण उल्लेख भएको देखिन्छ । उक्त लगत वाट स्थापनाको उदेश्य र क- 
कसले राखेको हो भन्ने बारे स्पष्ट रुपमा उल्लेख भएको देखिएन । 
सो गुठीको साविक लगत अनुसार खेत १६६-५-०० उल्लेख भएको देखिन्छ । 
उक्त गुठी राज गुठी अन्तर्गतको अमानतबाट संचालन हुदै आएको गुठी हो साविक लगत माथिनै उल्लेख भै 
सकेकोछ। 
माग भएको जग्गा काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. २३ हाल वडा नं. ४ मा पर्न देखिन्छ साबिक फिल्ड बुक 
उतार फाईल संलग्न रहेको । 
मागदावी भएका जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठीको मनिकुली खेत र सैगाल खेतबाट साबिक भिडने भनी 
उल्लेख गरे अनुसारको लगत फाईल संलग्न छ। 
हाल नयाँ नापी अनुसारको फिल्ड बुक उतार फाईल संलग्न देखिन्छ । 
जोताहा ले जग्गावाला गुठीका महन्त पुजारी कै जग्गा हो भनी फिल्ड बुकमा लेखाएको देखिदैन । 
गुठी जग्गाको खास जोताहा व्यक्तिले मोहीयानी हक प्राप्त गर्ने र दर्ता वाल मोहीले क्षतिपूर्ति पाउने व्यवस्था छ। 
कारवाही माग गर्ने व्यक्तिहरुले जोताहा मोही हुँ भनी प्रमाण पेश गरेको देखिन्छ । 
पशुपति टिकिन्छा गुठी गुठी संस्थान अन्तरगत राजगुठीको भएको,यस कार्यालयबाट अमानतमा संचालन भई 
रहेकोछ। 
सार्वजनिक सूचना प्रकाशन भएको गो.प. फाईल संलग्न छ । 


ठ) 


ड) 


ढ) 
ण) 


१८. 


फाईल संलग्न सर्जमिन मुचुल्काबाट उक्त जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको भई निवेदकहरुले भोग चलन गरी 
आएको व्यहोरा उल्लेख गर्दै कोही कसैको दावी उजूरी परेको छैन । 
निवेदकहरु ले उक्त गुठीको मलिकुली खेत समेतको मोही आशामरू ज्यापु समेत नामको खेत १० मध्ये भिड्ने 
भनी दावी गरेको सो लगतबाट अन्य जग्गा भिडि कायम भएको साविक लगतबाट देखिदैन । 
दोहोरो दावी सम्बन्धमा मालपोत कार्यालयमा रेकर्ड छैन भनी लेखि आएको पत्र संलग्न छ। 
भुमि सुधार कार्यालय काठमाडौँबाट प्राप्त हुन आएको ६ नं. अनुसूचीको व्यहोरा फाईल संलग्न देखिन्छ सो 
पत्रमा जग्गाधनी श्री ५ को सरकार उल्लेख भई मोहीको नाम उल्लेख भएको । 

(मन्त्रालय) : 


टिप्पणीः- श्रीमान्‌ का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. २३ क्षर २३ ह कि.नं. ९,१०,११,१२ १३,१४,१५ ,१६ ,२२, २४,२५, 


२६,२७, २८,२५,३१, ३५,३७,४०,४१,४१, १५,४६,४७, ४८,४९,५०,५२,६३,६४,६८,६९,७३,७६,७७,७८ 
जग्गाहरु श्री ५ को सरकार गुठीका नाउमा दर्ता प्रमाणित भई रहेका जग्गा हुन्‌ । उल्लेखित जग्गाहरु साविकमा 
सुवर्ण शम्शेरको जफत भएको ललिता निवासको भोग चलनमा भएकोले जफत भई समरजंग कम्पनीको 
रेखदेखमा रहेका र जग्गा जोत्ने हरुले त्यही वाली बुझाई आएका रहेछन । जफत भएको सम्पत्ति फिर्ता गर्ने 
सम्बन्धमा रुक्म शम्शेर ज.व.रा.को निवेदन अनुसार कारवाही हुँदा गुठी सम्बन्धमा गुठी संस्थान बुझि पेश गर्ने 
आदेश भएकोले र सो सम्बन्धमा मालपोत कार्यालयले संस्थानको मिति २०५३।०१।२० को पत्र समेत राखी 
मालपोत बिभागमा २०५३।०२।०८ मा पेश गरेको देखिन आयो । जग्गा जोतभोग गर्ने निम्न लिखित ब्यक्तिले 
निम्न लिखित कित्ता जग्गा दर्ता नामसारी गरी ज.ध.पुर्जा पाउँ भन्ने निवेदन गरेका छन । 
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उल्लेखित कित्ता जग्गा साबिक नापीको कित्ता श्री ५ को सरकार गुठीका नाममा र अन्यका नाममा दर्ता 
प्रमाणित भएकमा सो दर्ता बदर नहुदै नयाँ नापीमा जग्गा रेखदेख गर्न समरजंग कम्पनीका नाममा नापी दर्ता 
भएको देखियो । यी जग्गा श्री पशुपति टिकिन्छा गुठी को १९६३ सालको लगत मलिकुली खेत समेतको 
लगतसँग भिडने हुन भन्ने तहसिल शाखा कार्यालयको लेखाई रहेको छ शुवर्ण शम्शेरका हकवाला यस 
संस्थानमा उपस्थित भई उक्त जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीका हुन भनी कागज गरी दिएका छन । गुठीको उक्त 
लगत भिडि अन्य जग्गा दर्ता भएका छैनन भन्ने गुठी जग्गाको लगत राख्ने कार्यालयको लेखाई भएको समेतबाट 


यी जग्गा गुठीका हुन भन्ने देखिएको छ। 


१) 
२) 


२) 


साबिक गुठी जग्गा श्री ५ को सरकारको नाउमा दर्ता हुन गएको देखिएमा गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को 
दफा ३९ अनुसार पहिले नै निर्णय नगरी गुठी कायम हुनु पर्ने औचित्य आधार र किटानी राय समेत उल्लेख गरी 
गुठी कायम गर्ने बिषयमा श्री ५ को सरकारको स्वीकृतिको लागि यस मन्त्रायमा पेश गर्नु भन्ने ऐनको दफा ५२ 
बमोजिम च.नं. ५०४५ मिति २०५५।०३।०८ को पत्रबाट निर्णय भई आएको रहेछ । 

माथि उल्लेखित जग्गा पुरानो नापी बमोजिका कित्ता श्री ५ को सरकार गुठीका र अन्यको नाममा दर्ता 
भएकोमा नयाँ नापीमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीका नापी दर्ता भएको र ती जग्गा पशुपति टिकिन्छा 
गुठीको लगत भित्रको हुँदा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा भएको दर्ता कट्टा गरी श्री पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्ने स्वीकृतिको लागि भु.सु. मन्त्रालयमा पठाउने भनी ०६१।०८।०८ मा आदेश 
भएकोले आदेशानुसार सक्कल टिप्पणी सहितको प.वं. फायल थान १८ साथ राखि अनुरोध गर्दछु भनी गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालय को च.नं. ११८१ मिति ०६१।०८।१४ को पत्रबाट लेखि आएकोले पेश गरेको छु। 
मिति २०६२।०९।१२। 

श्रीमान्‌, गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका उक्त पत्रबाट यस मन्त्रालयको च.नं. ५०४५ मिति 
२०५५।०३।०८ को पत्रबाट भएका निर्देशन अनुसार स्वीकृतिको लागि फाइल प्राप्त हुन आएको र सो 
२०५५।०३।०८ को यस मन्त्रालयको पत्रमा “सविक गुठी जग्गा पछी श्री ५ को सरकारको नाउमा दर्ता हुन 
गएको देखिएकोमा गुठी संस्थानले गुठी संस्थान ऐन, २०३३ क दफा ३९ अनुसार पहिले नै निर्णय नगरी गुठी 
कायम हुनु पर्ने औचित्य आधार र किटानी राय समेत उल्लेख गरी गुठी कायम गर्ने बिषयमा श्री ५ को 
सरकारको स्वीकृतिका लागि मन्त्रालयमा पेश गर्ने” भन्ने उल्लेख भएको देखिएकोमा फाईल अध्ययन गर्दा 
निम्न बिषयहरुमा निम्न अबस्था रहेका कारण निम्न बमोजिम गुठी संस्थानबाट एकिन गरी गुठी कायम हुनु पर्ने 
औचित्य आधार र किटानी राय माग गरी प्राप्त हुन आएपछि कारबाही अगाडि बढाउन उपयुक्त हुने देखि प्रस्तुत 
गरेको छु। 

गुठी संस्थानबाट श्री ५ को सरकारको स्वीकृति माग भएको उक्त पत्रमा साविक नापीको कित्ता श्री ५ 
को सरकार, गुठीको नाममा र अन्यको नाममा दर्ता प्रमाणित भएकोमा सो बदर नहुदै नयाँ नापीमा जग्गा रेखदेख 
गर्ने समरजंग कम्पनीको नाममा नापी भएको देखियो भनी उल्लेख भएकोमा मालपोल कार्यालय काठमाडौंको 
च.नं.३७ मिति २०६२।०५।०६ को पत्रसाथ रहेको जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ताको प्रतिलिपीबाट केही जग्गाहरु 
जग्गाधनी महल खाली, केही जग्गाहरुको जग्गाधनी महलमा श्री ५ को सरकार गुठी र केही जग्गाहरुको 
जग्गाधनी महलमा श्री ५ को सरकार उल्लेख भई दर्ता बाँकी भन्ने ब्यहोरा जनिएको देखिएकोले उल्लेखित 
जग्गाहरु गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा ३९ बमोजिम वा छुट जग्गा दर्ता अन्तरगत कारबाही गर्ने मध्ये कुन 
बिषयको हो? 
साविक देखि गुठीको जग्गामा के कसरी साविक र पुन ? नापीमा अन्यका नाममा नाप नक्सा भएको हो : 
यस मन्त्रालयको च.नं. ९४० मिति २०६२।०६।०३ गतेको पत्रबाट सोधनी भएको नं. १६ र १९ नं. उल्लेख 
भएको बिषयमा के भएको हो ? (शा.अ. हृपेन्द्र मणी के.सी. मिति २०६२।०९।१२), (उ.स. रघुनाथ अधिकारी 
मिति २०६२।०९।१२) | 
श्रीमान्‌, उपर्युक्तानुसार गुठी संस्थानले उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु गुठी कायम गर्नु पर्ने आधार औचित्य वारे 
एकिन राय लिनुपर्ने देखिदा उक्त संस्थानबाट राय प्राप्त भएपछि यस बारे कारबाही टुङगो लगाउन उपर्युक्त हुने 


३२०३ 


१७. 


१) 


२) 
२) 


देख्दछु । (सह सचिव रुद्र कुमार श्रेष्ठ, मिति २०६२।०९।१२ ) “हुन्छ” । सचिव युवराज भुषाल , मिति 
२०६२।॥०९।२१ 

(केन्द्र) श्रीमान, यसमा मिति २०६२।०७।११ को निर्णयानुसार फायल भु-.सु. तथा ब्यबस्था मन्त्रालयमा पेश 
भएकोमा उक्त मन्त्रालयको प.सं. ६।१।०६२/०६३ ज.टि. १६०५। ०६१।०६२ ।४२२ च.नं. १९९८ मिति 
२०६२।०९।२५ पत्रबाट उल्लेखित जग्गाहरु गुठी कायम हुनु पर्ने औचित्य आधार र यकिन राय साथ प्राप्त भए 
पछी कारबाही टुङगो लगाउने भनी मिति ०६२।०९।२१ मा भएको निर्णय अनुसार औचित्य आधार र किटानी 
राय साथ पठाउन प्राप्त फाईल साथै फिर्ता पठाईएको छ भनी लेखि आएको । 

गुठी संस्थानबाट श्री ५ को सरकारको स्वीकृती माग भएको उक्त पत्रमा साविक नापीको कित्ताश्री ५को 
सरकार गुठीक नाममा र अन्यका नाममा दर्ता प्रमाणित भएकोमा सो वदर नहुदै नया नापीमा जग्गा रेखदेख गर्न 
समरजंग कम्पनीका नाममा नापी दर्ता भएको देखियो भनी उल्लेख भएकोमा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको 
च.नं.३७ मिति ०६२।०५।०६ को पत्रसाथ रहेको ज.ध..दर्ता श्रेस्ताको प्रतिलिपीबाट केही जग्गाहरु जग्गाधनी 
महल खाली केही जग्गाहरुको ज.ध. महलमा श्री ५ को सरकार उल्लेख भै दर्ता बांकि भन्ने ब्यहोरा जनिएको 
देखिएकोले उल्लेखित जग्गाहरु गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा ३९ बमोजिम वा छुट जग्गा दर्ता अन्तरगत 
कारवाही गर्ने भन्दा कुन बिषय को हो? 

साबिक देखि गुठी को जग्गा के कसरी साविक र पुन नापीमा अन्यका नाममा नाप नक्सा भएको हो ? 

यस मन्त्रालयको च.नं. ९४० मिति २०६२।०६।०३ को पत्रबाट सोधनी भएको नं. १६ र १९ मा उल्लेख भएको 
बिषय के भएको हो ? 

यसमा उल्लेखित बिषयमा खुलाई पेशगर्न फायल समेत फिर्ता प्राप्त भएको देखिएकोले सोही ब्यहोरा पेश गर्दछु 
। जो आदेश 

मिति २०६२।११।१८ । (स.बद्री सुवेदी ), २०६२।११।१२ । (पुण्डरी के.सी. शा.अ.) । 

श्रीमान, यसमा भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयवाट निर्देशन भै आएको उल्लेखित बिषयमा खुलाई पठाउन 
तहसिल शाखा कार्यालयमा प्रस्तुत कारबाही फायल समेत संलग्न गरी पठाउन पेश गरेको छु । ( 
२०६२।११।१९ | (प्रेम हरी ढकाल भु.अ. ) । 


सवै कुरा मन्त्रालयले दिएको निर्देशन अनुसार बुझि पठाउन मिसिल कार्यालयमा पठाउनु । दिलिप २०६२।११।२१ । 


१८. 


१) 


१) 


२) 


(शाखा): के. का. को ०६२।११।॥२१ को आदेशानुसार गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनमा 
लेखि पठाएकोमा उक्त कार्यालयको च.नं. २६९४ मिति ०६२।१२॥३ को पत्रबाट निम्नानुसार खुलाई पठाईएको 
देखिएको 

पत्रमा उल्लेख भएका जग्गाहरुको मालपोत कार्यालयबाट श्रेस्ता माग गर्दा उक्त कित्ता जग्गाहरु साविकमा दर्ता 
बाँकी हाल नापी नक्सा अनुसार श्रेस्ता कायम नदेखिएको भनी मा. पो. का. डिल्लीबजारको च.नं. १०८६३ 
मिति ०६२।११।२९ को पत्रबाट लेखि आएकोले प्राप्त पत्र साथै संलग्न 

साविक देखि गुठीको जग्गा के कसरी साविक र पुन नापी अनुसारके जग्गा नाप नक्सा भएको हो भन्ने बिषयमा 
यस कार्यालयबाट यकिन गर्न नसकिने । 

भु.सु. तथा व्यवस्था मन्त्रालयको च.नं. ९४० मिति २०६२।०६।०३ को पत्रबाट सोधनी भएको सि.नं. १६ को 
विषयमा गु-.सं.केन्द्रीय कार्यालय बाटै यकिन हुनु पर्ने र सि.नं. १९ को बारेमा यस कार्यालयको च.नं. ११४५ 
मिति २०६२।०६।२८ को पत्रबाट लेखि पठाई सकिएको देखिन्छ। 
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यसमा तहसिल शाखाको सि.नं. ३ मा उल्लेख भए अनुसार च.नं. १२४७ मिति २०६२।७।२८ को पत्रबाट 
निम्न बमोजिम खुलाई आएको देखिन्छ :- 

मन्त्रालयबाट सोधनी भएको १ देखि १४ सम्मको जवाफ पूर्व पत्रमा उल्लेख भई सकेको सि.नं. १४ 
देखि १९ सम्मको प्रश्नको सम्बन्धमा सि.नं. १५ मा दर्ता मात्र भएको जग्गा सम्बन्धमा हाल संलग्न निवेदन 
वडाको सिफारिस, सर्जमिन मुचुल्का आदि प्रमाणहरु बाट व्यक्तिकै भोग भित्रको भन्ने व्यहोरा कार्यालयबाट 
उल्लेख भएको देखिन्छ । नक्सा भिडाई प्राविधिकबाट निरीक्षण भएमा स्थलगत अवस्था प्रष्ट हुने व्यहोरा 
उल्लेख गर्दछु । सि.नं. १५ देखि १८ सम्मको जवाफ गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयबाटै यकिन हुनु पर्ने । 

सि.नं. १९ को दफामा पशुपति टिकिन्छा गुठीको साविक लगत अनुसार १६६-५-० जग्गा देखिने र हाल 

९३-११-० जग्गा दर्ता भै अधिनस्थ लगत कायम भएको र हाल ६०-१-० जग्गा गुठी रैतानी नम्बरी परिणत भै 
सकेको, अन्य जग्गाहाल साविक भिडि दर्ता हुन बाँकी रहेको । 
(केन्द्र): मिति २०६२।०९।२४ गते च.नं. १९९८ बाट भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयले ३ वटा प्रश्न सोधी 
गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएकोमा उक्त प्रश्नहरूको जवाफ मिति २०६३।०६।॥०६ गते ज.शा. 
७/९७/०६३/६४ को पत्रबाट गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयवाट भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयमा 
पठाएको। 
(मन्त्रालय): गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयको जवाफ अपुरो भएकोले पूर्व पत्र अनुसारको सम्पूर्ण विवरण सहित उक्त 
संस्थानको राय पुरा गरी पठाउनु हुन भनी च.नं. ८२२ मिति २०६३।७।१९ गते भूमिसुधार तथा ब्यवस्था 
मन्त्रालयबाट उक्त फाइल पुनः गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा नै फिर्ता पठाएको, । 
(केन्द्र): मिति ०६३।०७।२१ को टिप्पणी निर्णय भई केन्द्रीय कार्यालयबाट शाखा कार्यालयलाई लेखि 
पठाएको, 

श्रीमान, यसमा मिति २०६३।०६।०४ को आदेशानुसार भुमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयको चं. 
८२२ मिति २०६३।०७।१९ को पत्रको सम्बन्धमा यस मन्त्रालयको प.सं. ६/१/५/०६२/०६३ ज.टि. १६०५ 
/०६१/०६२ नं. ४२२ च.नं. १९९८ मिति २०६३।०९।२४ मा गुठी कायम हुनु पर्ने औचित्य आधार र एकिन 
राय पठाउनका लागि पत्र लेखि पठाईएकोमा सो को जवाफमा ताहावाट प्राप्त च.नं. ७४१ मिति २०६३।०६।०६ 
को पत्रमा संस्थानको कुनै राय उल्लेख नभएको सि.नं. १ र ४ नं. उल्लेख भएको साविक दर्ता सम्बन्धी व्यहोरा 
एक आपसमा बाझिएको र यस मन्त्रालयको प.सं. ६।१।०५ ०६२।०६३।१६०५।२०८ज।|९४० मिति 
२०६२।०६।०३ को पत्रको वुँदा नं. १६ मा सुवर्ण शम्सेरको जफत भएको जग्गाको चारकिल्ला भित्र गुठी जग्गा 
कायम भएको भन्ने बिषयमा गुठी संस्थानको धारणा उल्लेख गरी पठाउनु पर्नेमा सो समेत भई आएको 
नदेखिएकोले यस मन्त्रालयको पूर्व पत्र अनुसारको सम्पूर्ण विवरण सहित संस्थानको राय पुरा गरी पठाउनु हुनका 
लागि प्राप्त फायलहरु यसैसाथ संलग्न राखी पठाईएको भनी लेखि आएकोले श्रीमान समक्ष पेश गरेको छु। जो 
आदेश । मिति २०६३।०७।२१ ।( स.प्रशान्त पौडेल ) । 

श्रीमान, श्री भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको मिति २०६३।०७।१९ को पत्रमा यस संस्थानबाट 
मिति ०६३।०६।०६ च.नं. ज.शा.७।९७।७४१ को पत्रमा उल्लेख भएको सि.नं. १ मा यी कारवाहीमा आएका 
कित्ता जग्गाहरुको मालपोल कार्यालयबाट मोठ श्रेस्ता उतार माग गर्दा उक्त कित्ता जग्गाहरु साबिकमा दर्ता 
बाँकि र हाल नया नापी अनुसार श्रेस्ता कायम नदेखिएको भनी मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारवाट च.नं. 
१०८६३ मिति ०६२।११।२९को पत्रबाट लेखि आएको छ । मा.पो. का.को ०६२।११।१९ को पत्रसाथ प्राप्त 
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श्रेस्ताको फोटोकपीबाट श्री ५ को सरकार गुठी तथा नाम खाली भन्ने समेत ज.ध.को नाम थर वतन महलमा 
देखिदा गुठी संस्थान ऐन, २०३३को दफा ३९ अन्तरगत कारवाही हुनुपर्ने नभई छुट जग्गा दर्ता सम्बन्धी 
कारवाही हुने सो पत्र र पत्रसाथ प्राप्त मोठ उतार साथै संलग्न छ भनी उल्लेख भएको छ। 

सि.नं. ४ मा साविक नापीको कित्ता श्री ५ को सरकार गुठीको नाममा अन्यको नाममा दर्ता प्रमाणित 
भएकोमा सो दर्ता बदर नहुदै नया नापीमा जग्गा रेख देख गर्ने समरजंग कम्पनीका नाममा नापी दर्ता भएको 
देखियो । यी जग्गा श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको १९६३ सालको लगतमा मलिकुली खेत समेतको लगत सँग 
भिड्ने हुन भन्ने तहसिल शाखा कार्यालयको लेखाई रहेको छ । सुवर्ण शम्शेरका हकवाला यस संस्थानमा 
उपस्थित भई उक्त पशुपति टिकिन्छा गुठीको हुन भनी कागज गरी दिएका छन । गुठीको उक्त लगत भिडि अन्य 
जग्गा दर्ता भएका छैनन भन्ने गुठी जग्गाको लगत राख्ने कार्यालयको लेखाई भएको समेतबाट यी जग्गा गुठीको 
हुन भन्ने देखिएको छ भनी उल्लेख भएको देखिएको र भु.सु. व्य. मन्त्रालयको मिति २०६३।०७।१९ को पत्रमा 
संस्थानको कुनै राय उल्लेख नभएको साथै सि.नं. १ र ४ नं.दर्ता व्यहोरा वाँझिएको भनी उल्लेख भएकोले 
उचित आदेशको लागि पेश गर्दछु । मिति ०६३।०७।२१ । 

श्रीमान्‌ ,यसमा भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयबाट लेखि आएको बिषयमा खुलाई राय साथ 
पठाउन तहसिल शाखा कार्यालयमा लेखि पठाई तहसिल शाखा कार्यालयबाट खुलाई राय साथ पेश हुन 
आएपछि संस्थानबाट मन्त्रालयमा राय पठाउन उपयुक्त हुने व्यहोरा पेश गरेको छु । ०६३।०७।२१ । ( प्रेमहरि 
ढकाल मु.अ.) । 
तहसिल शाखा कार्यालयको राय लिई पेश गरौ । ०६३।०७।२१ ( हस्ताक्षर मात्र ) हेम 
(शाखा): गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयको च.नं. ७४६ मिति ०६३।०७।२४ को पत्रद्वारा केन्द्रीय 
कार्यालयमा टिप्पणी फाईल पठाएको, 
(केन्द्र) श्रीमान ,यसमा मिति २०६३।०७।२१ को आदेशानुसार तहसिल शाखा कार्यालयको च.नं. ७४६ मिति 
०६३।०७।२४ को पत्रबाट सुवर्ण शम्शेरको जफत भएको जग्गा को चारकिल्ला गुठी जग्गा कायम भएको भन्ने 
बिषयमा गुठी संस्थानको धारणा उल्लेख गरी पठाउनु पर्नेमा सो समेत भई आएको नदेखिएकोले यस 
मन्त्रालयको पूर्व पत्र अनुसारको सम्पूर्ण बिवरण सहित संस्थानको राय पुरा गरी पठाउन भु.सु. तथा व्य. 
मन्त्रालयबाट ताहा फायल प्राप्त भएको अवस्था देखिन्छ । यस कार्यालयबाट प्रष्ट भनिएका बिषयहरु मध्ये 
कारवाहीमा आएको उक्त कित्ता जग्गाहरु हाल सम्म दर्ता वाकी छ भनी नापी शाखाक च.नं. १११४ मिति 
०६२। ०५।९ को भुमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयलाई लेखेको पत्रको फायल संलग्न फोटोकपी र मा.पो. 
का. डिल्लीबजारक च.नं. १० र ६३ मिति २०६२।११।१९ को पत्रबाट समेत दर्ता वाँकि भन्ने देखिन्छ दर्ताको 
प्रमाणित गर्ने निकायबाट प्रमाणित भै आएका पत्रहरुलाई नै आधार मान्नु पर्ने हुन्छ । साविक लगत सम्बन्धमा 
यस कार्यालयको मिति ०६२।०६।२० को पत्रबाट साविक पशुपति टिकिन्छा गुठीको मलीकुली खेतर औँ 
सगल खेत मध्येवाट हा.सा. हुनुपर्ने व्यहोरा गरी साविकै छ । फायल संलग्न ऐ.ऐ. स्थानको अन्य जग्गाको 
दर्ताको व्यवस्था अध्ययन गर्दा सुवर्ण समसेरका हकदार रुकम समसेर ज.व.रा. समेतका नाउको मालपोत 
कार्यालयको मि.नं.१०२४।०४९।५० मिति ०४९।९।२ र मि.नं. १०२४।०४९।०५० मिति ०४९।७।२५ हुने 
निर्णयले दा.खा भएको अन्य कित्ताहरु हाल कारवाहीमा रहेका कित्ताको नजिक रहेको व्यहोरा नापी नक्साबाट 
देखिन आउछ जहा सम्म गुठी संस्थानक धारणा प्रस्तुत गर्नु पर्ने बिषय छ । गुठी संस्थानको धारणा के .का. 
वाटै प्रस्तुत हुन उपयुक्त हुने देखि फायल थान १७ ( सत्र ) साथै राखी पठाएको छु । भनी शाखा कार्यालयबाट 
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लेखि आएकोले पेश गर्दछु । जो आदेश । २०६३।०७।२६ ( स.प्रशान्त पौडेल र मिति २०६३।०७।२६ ब.स. 
विश्व बिनय पन्त ) । 
मिति २०६३।०७।२१ को आदेशानुसार उपरोक्त लेखिए बमोजिम तहसिल शाखाबाट लेखि आएकोले पेश 
गर्दछु। (२०६३-७।२६ पुण्डरी के.सी. र मिति २०६३।०७।२६ प्रेमहरी ढकाल मु.अ. ) । 
श्रीमान, श्री सुवर्ण समसेरको जग्गा जफत हुँदाका बखत राजपत्रमा प्रकाशित सूचनामा उल्लेखित चारकिल्ला 
भित्र यो कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गा पर्छन वा पर्दैनन भन्ने सम्बन्धमा नापी शाखा बुझि आएपछि राय साथ 
पेश गर्न निर्देशन हुन पेश गरेको छु। मिति २०६३।०७।२८ । 
हेम जी, यसमा माथि पेश भए बमोजिम नापी शाखा बुझि आएपछि राय साथ पेश गरौँ । 

जग्गा शाखा,आदेशानुसार गरी पेश गर्ने । 

यसमा मिति ०६३।०७।२८ को आदेशानुसार नापी शाखा डिल्लीबजारमा पत्राचार गर्दा उक्त 
कार्यालयको च.नं. १६५२ मिति ०६२।०७।२८ को पत्रबाट कारवाहीमा आएको कित्ता जग्गाहरु २०२१ साल 
मार्ग गतेको नेपाल गजेटमा प्रकाशित सूचनाको चारकिल्ला भित्र पर्ने व्यहोरा अनुरोध गरीन्छ भनी लेखि 
आएकोले सो पत्र यसै साथ संलग्न गरी पेश गर्दछु जो आदेश । (मिति २०६३।०७।२८ गते व.स. बिश्व बिनय 
पन्त र मिति ०६३।०७।२८ स. बद्री सुवेदी, २०६३।०७।२८ पुण्डरी के.सी. र मिति २०६३।०७।२८ प्रेम हरि 
ढकाल ) । 

श्रीमान उपरोक्तानुसार खुली आएको ब्यहोरा र श्रेस्ताको प्रतिलिपी को व्यहोरा सहित भूमि सुधार तथा 
ब्यबस्था मन्त्रालयमा पठाउन उपयुक्त देख्दछु । मिति २०६३।०७।२९ (हेम सुवेदी ) । 


यसमा पेश भए बमोजिम सम्पूर्ण विवरण र संस्थानको सो जग्गा सम्बन्धमा मिति २०६१।०८।०८ मा भएको 


निर्णयको व्यहोराको राय सहित भु.सु. मन्त्रालयमा अनुरोध गरी पठाउने । मिति २०६३।०७।३० सेमन्त राज 
चापागाई ) । 

(केन्द्र): गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्रसंख्या: ज.शा.७/१४७/०६३/०६४ मिति २०६३।०८।०१ गतेको 
पत्रद्वारा भूमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयमा फायल पठाएको , 

ताँहाको प.सं. ६।१।५॥०६३।०६४ (ज.टि. १६०५) नं. ३२४ च.नं. ८२२ मिति २०६३।०७।१९ को पत्रसाथ 
कारवाही फायलहरु समेत प्राप्त भयो । उक्त सम्बन्धमा निम्नानुसार खुलाई अनुरोध गर्दछु। 

कारबाहीमा आएका जग्गा मध्ये का.नं. पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. १५,२५,२८,४२ र ६३ का जग्गाहरु गुठी 
लगत तथा तहबिल कार्यालय भद्रकालीको च.नं. २४२२ मिति ०४२।०१।१८ को पत्रानुसार तोक आदेशले श्री 
५ सरकार गुठीका नाउमा गएको भन्ने मालपोत कार्यालय काठमाडौंमा मिति ०५८।०२।१० को पत्रसाथ प्राप्त 
श्रेस्ता उतार बाट देखिन्छ । यसमा अन्य कारवाहीमा आएका कित्ताहरु हालसम्म दर्ता बाँकि छ भन्ने मालपोत 
कार्यालयको बिभिन्न पत्र तथा गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयको च.नं. ७४६ मिति २०६३।०७।२३ को 
पत्रसमेतबाट खुलाई आएको । यी जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठीको साविक मलिकुली खेत र आसगल 
खेतको जग्गा मध्येबाट हाल साविक भिड्ने जग्गा हो भन्ने पनि तहसिल शाखाको च.नं. ७४६ मिति २०६३ 
।०७॥२३ को पत्रबाट स्पष्ट गरी आएको देखिन्छ । 

शुवर्ण शम्शेरको नामको जग्गा जफत गर्न प्रकाशित २०२१।०८।१७ को नेपाल गजेटमा उल्लेख भएको ४ 
किल्ला भित्र यी जग्गा पर्छ पर्दैन भनी नापी शाखा डिल्ली बजारमा पत्राचार गर्दा सो चारकिल्ला भित्र 
मागदावीका जग्गाहरु पर्ने हो भनी च.नं. १६५२ मिति २०६३।०७।२८ को पत्रबाट खुलाई आएको । 


३०७ 


२) 


२५, 


श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी गुठीको लगत अनुसार पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा 
हाल साविक भिडाई दर्ता गर्न स्वीकृतिको लागि मिति २०६१।०८।८ मा निर्णय भई त्यहा अनुरोध गरी गुठी 
संस्थानको धारणा व्यक्त भई सकेको छ। सोही बमोजिम भई आउने मिति २०६३।०७।३० को निर्णय सहितको 
फायल थान १९ यसैसाथ संलग्न गरी पठाईएको व्यहोरा अनुरोध गर्दछु । ( सेमन्तराज चापागाई प्रशासक ) 
(मन्त्रालय): मिति २०६३।८।१ गते गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्रसाथ मन्त्रालयमा प्राप्त भएको 
कारबाहीमा आएका २१ कित्ता जग्गा सम्बन्धमा पुन : नापीमा समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता हुन गएका र 
दर्ता बाँकी रहेका बिभिन्न कित्ता जग्गा प्रचलित ऐन नियम तथा बिनियमका आधारमा गुठी संस्थानले आफ्नो 
लगत भित्रको जग्गा दर्ता गरी अध्यावधिक समेत गर्न सैद्वान्तिक स्वीकृतिको लागि म.प. प्रस्ताव पेश गर्नु पर्ने 
भनी मिति २०६३।०९।२५ मा मा. मन्त्री प्रभु नारायण चौधरीबाट टिप्पणी सदर भएको, 

मन्त्रालयको टिप्पणी ब्यहोरा : 
श्रीमान, मिति २०६२।०९।२१ को निर्णय अनुसार गुठी संस्थानको धारणा र एकिन राय पठाउनु भनी गुठी 
संस्थानलाई मिति २०६२।०९।२१ मा लेखि पठाईएकोमा सो संस्थानको मिति २०६३।०६।०६ को पत्र प्राप्त भई 
व्यहोरा अपूर्ण भएकोले पुन: स्पष्ट गरी पठाउनु भनी प.सं. ६/१/५/०६३/६४ ज.टि.१६०५ नं. ३२४ मिति 
२०६३।०७।१९ मा पत्र पठाईएकोमा देहायको उल्लेख, 
कार्यालयमा प्राप्त पत्रमा का.न.पा. वडा नं. २३ का कि.नं. १५,२५,२८, ४२ र ६३ का जग्गाहरु गुठी लगत तथा 
तहविल कार्यालय भद्रकालीको च.नं. २४२८ मिति २०४२।०१।१८ को पत्रानुसार तोक आदेशले श्री ५ सरकार 
गुठीको नाउमा गएको भन्ने मालपोत कार्यालयकाठमाडौंको मिति २०५८।०२।१० को पत्र साथ प्राप्त श्रेस्ता 
उतारवाट देखिने, 
यसरी दर्ता वाँकि छ भन्ने मालपोत कार्यालयको बिभिन्न पत्र तथा गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयको 
च.नं. ७४६ मिति २०६३।०७।२३ को पत्र समेतबाट खुलाई आएको । 
यी जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठीको साबिक मलिकुली खेत र असौगाल खेतको जग्गा मध्येवाट हाल 
साविक भिड्ने जग्गा हो भन्ने पनि तहसिल शाखाको च.नं. ७४६ मिति ०६३।०७। २३ को पत्रबाट स्पष्ट गरी 
आएको देखिन्छ। 
सुवर्ण शम्शेरको नामको जग्गा जफत गर्न प्रकाशित २०२१।०८।१७ को नेपाल गजेटमा उल्लेख भएको ४ 
किल्ला भित्र यी जग्गाहरु पर्छ पर्दैन भनी नापी शाखा डिल्लीबजारमा पत्राचार गर्दा सो चार किल्ला मागदावीका 
जग्गाहरु पर्ने हो भन्ने च.नं. १६५२ मिति ०६३।०७।२८ को पत्रबाट खुलाई आएको । 
श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाम कट्टी गरी गुठीको लगत अनुसार पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा 
हाल साविक भिडाई दर्ता गर्न स्वीकृतिका लागि मिति २०६१। ०८।०८ मा निर्णय भई त्यहा अनुरोध गरी गुठी 
संस्थानको धारणा व्यक्त भई सकेको र सोही बमोजिम भै आउन मिति ०६३।०७।३० को निर्णय सहितको 
फायल थान १९ साथ यसैसाथ संलग्न गरी पठाईएको ब्यहोरा अनुरोध गर्दछु, भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयको प.सं.ज.शा. ७।४४३।०६३।०६४ च.नं. १०४४ मिति २०६३।०८।०१ को पत्रसाथ फाईल प्राप्त हुन 
आएको,यस मन्त्रालयको संस्थानको धारणा व्यक्त भई सकेको तथा तिनै पत्रहरु मध्ये संस्थानको प.सं. ज.शा. ७ 
/९७/०६३/०६४ च.नं. ७४१ मिति २०६३।०६।॥०६ को पत्रको दफा ४ मा साविक नापीका कित्ता श्री ५को 
सरकार र गुठीका नाममा र अन्यका नाममा दर्ता प्रमाणित भएकोमा सो दर्ता बदर नहुदै नयाँ नापीमा जग्गा 
रेखदेख गर्न समरजंग कम्पनीको नाममा नापी दर्ता भएको देखियो । यी जग्गा श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
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१९६३ सालको लगतमा मलिकुलि खेत समेतको लागतसँग भिड्ने हुन भन्ने तहसिल शाखा कार्यालयको 
लेखाई रहेको र सुवर्ण शमशेरको हकबाला यस संस्थानमा उपस्थित भई उक्त जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीका 
हुन भनी कागज गरी दिएका छन्‌ । गुठीको उक्त लगत भिडि अन्य जग्गा दर्ता भएका छैनन भन्ने गुठी जग्गाको 
लगत राख्ने कार्यालयको लेखाई भए समेतबाट यी जगा गुठीका हुन भन्ने समेत ब्यहोरा खुली आएको र 
प्रस्तुत कित्ता जग्गाहरुको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारवाट जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता समेत उतार माग गरी हेर्दा 
श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाउमा दर्ता भएको फिल्डबुक तथा श्रेस्ता उतार प्राप्त भएको हुँदा अव 
बाँकी काम प्रचलित कानून बमोजिम गर्न प्राप्त फाईल गुठी संस्थानमा फिर्ता पठाउन निर्णयको लागि पेश गरेको 
छु। ना.सु. बासुदेव हुमागाई । २०६३।०९।१९ । 

श्रीमान्‌, गुठी संस्थान के का.को च.नं. ११८१ मिति २०६१।०८।०९ को पत्रबाट साविक नापीको कित्ता 
श्री ५ को सरकार गुठीका र अन्यका नाममा दर्ता भएमा नयाँ नापीमा जग्गा रेखदेख गर्ने श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनीका नाममा दर्ता भएको र ती जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको लगत भित्रको हुँदा श्री ५को 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा भएको दर्ता बदर गरी पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्न स्वीकृतिको 
माग भै आएको, सो सन्दर्भमा, 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको च.नं. १११४ मिति २०६२।०५।९, च.नं. ४८४ मिति २०६३।०८।२५ र 
च.नं. ५७६२ मिति २०६३।०९।१७ को पत्रबाट साविक नापीको कित्ता हा.सा. दर्ता बाँकी र हाल नापीमा श्री ५ 
को सरकार समरजंग कम्पनी र अन्य ब्यक्तिका नाममा दर्ता भएको भन्ने उल्लेख भएको र श्रेस्ताको प्रतिलिपी 
बाट साविक नापीमा मोहीको नाम उल्लेख गरी श्रेस्ता कायम भै दर्ता वाँकि रहेको र हालको नापीमा श्री ५को 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भएको देखिएको , 
गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको च.नं. १०४४ मिति २०६३।०८।०१ को पत्रको बुँदा नं. ४ मा सुवर्ण शम्शेरको 
नामको जग्गा जफत गर्न प्रकाशित २०२१।०८।१७ को नेपाल गजेटमा उल्लेख भएको चारकिल्ला भित्र सो 
जग्गा पर्छ पर्दैन भनी नापी शाखा डिल्लीबजारमा पत्राचार गर्दा सो चारकिल्ला भित्र मागदावीका जग्गाहरु पर्ने 
हो भनी च.नं. १६५२ मिति २०६३।०७।२८ को पत्रबाट खुलाई आएको भन्ने उल्लेख भएको । 
समरजंग कम्पनीको गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंमा पठाईएको च.नं. ५ मिति 
२०५९।०४।१० को पत्रमा “ गुठीको जग्गा हो होईन, यस कार्यालयबाट भन्न नसकिने के हो ? तँहाको लगत 
हेरी गर्नु हुन भनी” उल्लेख भएको । 
मिति २०६०।०८।११।०५ मा सुवर्ण समशेरको हकदार (सुनिता राणा, शैलजा राणा र रुक्म शमशेर ज.व.रा.ले, 
सुवर्ण शमशेर ज.व.रा. ) ले गरी दिएको कागजमा “ हाम्रो पीता स्व. श्री सुवर्णशम्शेर ज.व.रा. देशमा प्रजातन्त्र 
वहालीको लागि राजनीतिमा लाग्नु भएको कारण तत्कालीन शासकहरुले हाम्रा जग्गा जमिनको श्री सम्पत्ति 
सर्वस्व हरण गरेकोले हामीबाट हरण भएको सम्पत्ति अंचलाधिश कार्यालयलाई जिम्मा दिएको कारणले श्री ५ 
को सरकार समरजंग कम्पनी र अंचलाधिस कार्यलयको नाम नापीको समयमा मोही हरुले लेखाएका हुन्‌ , 
यस्तो लेखाई गुठी जग्गामा मात्र नभई यसै सँगको रैकर जग्गामा पनि सोही प्रकारको लेखाई फिल्डबुकमा 
लेखिएको थियो । देशमा प्रजातन्त्रको पुनरबहाली पछी २०४७ सालमा हाम्रो जग्गा फूकुवा भएपछि रैकर 
तर्फका सम्पूर्ण जग्गाहरु हामीले आफ्नो नाममा दर्ता गरीयो । गुठी जग्गाका सम्बन्धमा गुठी संस्थान ऐनले 
दर्तावाला मोहीको हक कायम गरी जोताह मोहीको नाममा जग्गा दर्ता गरी दिने ब्यबस्था मोहीले साबिक कित्ता 


नं. १० को श्री ५ को सरकार टिकिन्छा गुठीको जग्गा समेत हामीहरुले दर्ता नगराएका हौं । बिद्यमान ऐन 
बिनियम, अनुसार जोताहा मोहीको नाममा दर्ता गरी दिएमा मञ्जूर छ” भन्ने व्यहोराको कागज गरेको, 

यस अबस्थामा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट पुन नापी हुँदा भएको श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनीको नामको दर्ता वदर गरी गुठीका नाममा दर्ता गर्न स्वीकृतिका लागि भै आएका अनुरोध अनुसार नेपाल 
सरकार म.प.को स्वीकृति आवश्यक पर्ने हुँदा पुन: नापी हुँदा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता 
भएको गुठी लगत भित्रको जग्गाको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी सम्बन्धीत गुठीको नाममा 
दर्ता गर्ने गुठी संस्थानलाई स्वीकृति दिने गरी नेपाल सरकार म.प.मा. प्रस्ताव प्रस्तुत हुन पर्न देखि पेश गरेको छु 
। शा.अ. हुपेन्द्र मणी के.सी. । मिति २०६२।०९।१२। 

श्रीमान, यसमा माथि पेश भए अनुसार पुन : नापीमा समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता हुन गएका र दर्ता 
बाँकी रहेका बिभिन्न कित्ता जग्गा प्रचलित ऐन नियम तथा बिनियमका आधारमा गुठी संस्थानले आफ्नो लगत 
भित्रको जग्गा दर्ता गरी अध्यावधिक समेत गर्न सैद्वान्तिक स्वीकृतिको लागि म.प. मा प्रस्ताव पेश गर्नु पर्ने 
देख्दछु। ईन्द्र प्रसाद ढुंगाना (उप-सचिव) । मिति २०६३।०९।२१ । 


सह- सचिव नारायण गोपाल मलेगो । मिति २०६३।०९।२४। 
माननीय मन्त्री ज्यू, सचिव- रबिन्द्र मान जोशी । मिति २०६३।०९।२५ । 
“सदर” मन्त्री प्रभु नारायण चौधरी । मिति २०६३।०९।२५ । 
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(मन्त्रालय): श्रीमान, सर्वोच्च अदालत फैसला कार्यान्वयन निर्देशनालयको च.नं. ६४२ मिति २०६९।०२।२८ 
को पत्रवाट “ निवेदक द्वारीकामान महर्जन बिरुद्द अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग समेत भएको सम्वत्‌ 
२०६४ सालको रिट नं १६३ को उत्प्रेषण परमादेश रिट निवेदनमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट मिति 
२०६४।११।३० मा जारी भएको आदेशमा जग्गा दर्ता सम्बन्धमा साधिकार निकायमा निवेदन परी आवश्यक 
कारवाही चली रहेको अबस्थामा अधिकार क्षेत्र मै नभएको जग्गा सम्बन्धी बिषयको उजूरी सुनी जग्गा दर्ता 
सम्बन्धमा निवेदन दिई कारवाही चलिरहेको निवेदक समेतलाई कुनै थाहा जानकारी समेत नदिई बुझ्दै नबुझि 
प्राकृतिक न्यायको सिद्दान्त बिपरित साधिकार निकायमा जग्गा दर्ता सम्बन्धमा चलिरहेको काम कारबाहीलाई 
नै निस्तेज पार्ने गरी बिपक्षी आयोगबाट भएको मिति २०६४।०२।२० को निर्णयलाई कानून सम्मत मान्न मिल्ने 
नदेखिदा बिपक्षी आयोगको उक्त निर्णय उत्प्रेषणको आदेशद्वारा बदर गरीदिएको छ । निवेदकले जग्गा दर्ता 
सम्बन्धमा गुठी संस्थानमा दिएको निवेदन उपर कारबाही गरी रहेको स्थिति देखिंदा अव जे जुन कारबाही गर्नु 
पर्छ गर्नु भनी बिपक्षी गुठी संस्थानको नाउमा परमादेश समेत जारी गरी दिईएको छ भन्ने उल्लेख छ । उक्त 
आदेश यथाशिघ्र कार्यान्यवन गरी कार्यान्वयन सम्पन्न भएको जानकारी यस निर्देशनालयलाई दिनु हुन भनी 
च.नं. ३२२ मिति २०६८।०३।०५ मा पत्र पठाउदा समेत हाल सम्म कार्यान्यवन गरी जानकारी पठाएको 
नदेखिँदा प्रस्तुत ताकेता लेख्ने काम भएको छ । पत्र प्राप भएपछि यथाशिघ्र कार्यान्वयन गरी सो को जानकारी 
यस निर्देशनालयलाई दिनु हुन” भनी लेखि आएको सन्दर्भ समेतमा , 

“का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. २८,४२,१५,६३,२५,६८,६९,७८,७३,४८,७६,३१,७७, ऐ.२३ ह 
कि.नं. ४०,१२,२२,२५,१५,२४,३५,३७ का जग्गा साविक नापीको कित्ता श्री ५ को सरकार गुठीको नाममा र 
अन्यका नाममा दर्ता प्रमाणित भएकोमा सो बदर नहुदै नयाँ नापीमा जग्गा रेखदेख गर्ने समरजंग कम्पनीको 
नाममा नापी दर्ता भएको देखियो । यो जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको १९६३ सालको लगतमा मलिकुली खेत 
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समेतको लगतमा भिड्ने हुन भन्ने तहसिल शाखा कार्यालयको लेखाई रहेको छ । सुवर्ण संमशेरका हकवाला 
यस संस्थानमा उपस्थित भई उक्त जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीका हुन भनी कागज गरी दिएका छन । गुठीको 
उक्त लगत भिडी अन्य जग्गा दर्ता भएका छैनन भन्ने गुठी जग्गाको लगत राख्ने कार्यालयको लेखाई समेतबाट 
यी जग्गा गुठीका हुन भन्ने देखिएको छ । साविक गुठी जग्गा श्री ५ को सरकारको नाउँमा दर्ता हुन गएका 
देखिएमा गुठी संस्थानले गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा ३९ अनुसार पहिले नै निर्णय गरी गुठी कायम हुनु 
पर्ने औचित्य र आधार किटानी राय समेत उल्लेख गरी गुठी कायम गर्ने बिषयमा श्री ५ को सरकारको 
स्वीकृतिको लागि यस कार्यालयमा पेश गर्नु भन्ने ऐनको दफा ५२ बमोजिम च.नं. ५०४५ मति 
२०५५।०३।०८ को पत्रबाट निर्देशन भई आएको रहेछ । उल्लेखित पुरानो नापी बमोजिमका कित्ताश्री ५को 
सरकार गुठीका र अन्यको नाममा दर्ता भएकोमा नयाँ नापीमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नापी दर्ता 
भएको र ती जग्गा पनि टिकिन्छा गुठीको लगत भित्रको हुँदा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता 
भएको कट्टा गरी श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीका नाउमा दर्ता गर्ने स्वीकृतिको लागि भु.सु. तथा ब्यबस्था 
मन्त्रालयमा पठाउने भनी २०६१।०८।०८ मा आदेश भएकोले आदेश अनुसार सक्कल टिप्पणी सहितको 
फाईल थान १८ साथै राखी अनुरोध गर्दछु” भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको च.नं. ११८१ मिति 
२०६१।०८।९ को पत्रबाट लेखि आएको, 

उल्लेखित जग्गाको दर्ता सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारबाट दर्ता र रोक्काको बिषयमा तथा नापी 
कार्यालय डिल्लीबजारवाट हाल साबिक बिषयको जानकारी माग गरिएकोमा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारको च.नं.३७ मिति २०६२।०५।०६ को पत्रबाट” जग्गाको दर्ता बाँकि रहेको, 

रोक्का नदेखिएको” भन्ने ब्यहोरा र नापी कार्यालय डिल्ली बजारको च.नं. १११४ मिति २०६२।०५।०८ को 
पत्रबाट “हाल साबिक विवरण” प्राप्त हुन आएको,- यस मन्त्रालयको च.नं.९४० मिति २०६२।०६।॥०३ को 
पत्रबाट उक्त जग्गा सम्बन्धी विवरण गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट माग गरिएकोमा उक्त कार्यालयको 
च.नं. १००७ मिति २०६२।७।११ को पत्रसाथ प्राप्त मिति २०६२।०७।११ को टिप्पणीबाट विवरण प्राप्त हुन , 
यस मन्त्रालयको च.नं. १९९८ मिति २०६२।०९।२४ को पत्रबाट उल्लेखित जग्गाहरु गुठी संस्थान ऐन, २०३३ 
को दफा ३९ बमोजिम वा छुट जग्गा दर्ता अन्तरगत कारवाही गर्ने मध्ये कुन बिषयको हो ? साविक देखि 
गुठीको जग्गामा के कसरी साविक र पुन: नापीमा अन्यका नाममा नाप नक्सा भएको हो ? भनी पत्राचार 
भएकोमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको च.नं. ७४१ मिति २०६३।०६।०६ को पत्रबाट “कारबाहीमा 
आएका कित्ता जग्गाको मालपोत कार्यालयबाट मोठ श्रेस्ता उतार माग गर्दा साविकका दर्ता वाँकि र हाल नयाँ 
नापी अनुसार श्रेस्ता कायम नदेखिएको भनी लेखि आएकोले दफा ३९ अन्तरगत कारबाही हुनु पर्ने नभई छुट 
जग्गा दर्ता सम्बन्धी कारवाहि हुने, नाप नक्साको कार्य हुने समय गुठीका प्रतिनिधि फिल्डमा उपस्थित हुन 
नसकेको र मोहीहरुको अज्ञानताले अन्य ब्यक्तिको नाममा नाप नक्सा हुन सक्ने, यी जग्गा श्री पशुपति टिकिन्छा 
गुठीको १९६३ सालको लगतमा मलिकुली खेत समेतको लगत सँग भिड्ने हुन भन्ने तहसिल शाखा 
कार्यालयको लेखाई रहेको समेतबाट गुठीको जग्गा हुन्‌ भन्ने देखिएको, पशुपति टिकिन्छा गुठीको साबिक लगत 
अनुसार १६६-५-० जग्गा देखिने र हाल ९३-११-० जग्गा दर्ता भई अधिनस्थ लगत कायम भएको र ६०-१-० 
जग्गा जुठी रैतानी नम्बरी परिणत भै अन्य जग्गा हाल साबिक भिडि दर्ता हुन वाँकी रहेको भनी लेखि आएको, 
यस मन्त्रालयको मिति २०६३।०७।१९ को पत्रबाट उल्लेखित जग्गाको सम्बन्धमा संस्थानको धारणा माग गर्दा 
गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको च.नं. १०४४ मिति २०६३।..।१ को पत्रबाट “का.म.न.पा. वडा नं. २३ को 
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कि.नं. १५,२५,२८,४२,र ६३ का जग्गा भई अन्य जग्गाहरु हाल सम्म दर्ता बाँकी छ भन्ने मालपोत कार्यालयको 
बिभिन्न पत्र तथा गुठी संस्थान , तहसिल शाखा कार्यालयबाट खुलाई आएको, यी जग्गाहरु पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको साबिक मलिकुली खेत र असैगाल खेतको जग्गा मध्येवाट भिडने हो भनी तहसिल 
शाखाको पत्रबाट स्पष्ट गरी आएको, सुबर्ण शम्शेरको नामको जग्गा जफत गर्न प्रकाशित २०२१।०८।१७ को 
नेपाल गजेटमा उल्लेख भएको ४ किल्ला भित्र पर्ने भनी नापी शाखाबाट लेखि आएको, श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी गुठीको लगत अनुसार टिकिन्छा गुठीको नामको हाल साबिक भिडाई दर्ता 
गर्न स्वीकृतिको लागि” भनी लेखि आएको, 

नेपाल सरकार (बिभागीय मन्त्री स्तर) को मिति २०६३।०९।२५ को निर्णय अनुसार “गुठी संस्थानबाट माग भए 
अनुसार गुठी लगत भित्रका पुनः नापीमा समरजंग कम्पनीका नाममा दर्ता हुन गएका जग्गाहरुको नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीका नामको दर्ता श्रेस्ता कट्टा गरी प्रचलित, नियम तथा विनियमका आधारमा गुठी 
संस्थानले आफ्नो लगत भित्रको जग्गा दर्ता अध्याबधिक समेत गर्न गुठी संस्थानलाई स्वीकृति दिन” का लागि 
मिति २०६३।०९।२६ मा प्रस्ताव पेश भएकोमा प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालयको प.सं. 
बै.शा.११६३/०६३ मिति २०६३।१२।२५ को प्रस्तावमा “परिवर्तित सन्दर्भमा नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदबाट 
निर्णय दिन आवश्यक भएकोले बिभागीय मन्त्रीज्यूको स्वीकृति लिई पेश गर्ने ब्यबस्थाको लागि” भनी प्रस्ताव 
दर्ता हुन आएको, 

दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको च.नं. ७२५ मिति २०६३।१२।०९ को पत्रबाट “साबिकमा श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको बिभिन्न कित्ता जग्गा गैर कानूनी तरीकाले ब्यक्तिको नाममा दर्ता लागेकोले 
छानबीन गरी पाउँ भन्ने उजूरीका सम्बन्धमा आयोगबाट कारबाही अगाडि बढिरहेको छ । त्यहाँबाट प्राप्त 
विवरण अनुसारका सम्पूर्ण कित्ता जग्गा अर्का आदेश नभए सम्मका लागि कुनै किसिमले दर्ता, नाम सारी, 
खरिद बिक्रि हुन नपाउने गरी रोक्का राखी जानकारी पठाउनका लागि मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई 
लेखि यस मन्त्रालयलाई बोधार्थ दिएको र सो अनुसार उक्त गुठी संस्थानबाट दर्ताको लागि लेखि आएका 
कित्ता मध्ये का.म.न.पा. वडा नं. ४ सिट नं. १०२५, १४ को कि.नं. ११,१२, ऐ सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. 
१८,७२,७३,९१,७४,७६,(६) ९१,६४,४७,७ , १०४,१०६ ऐ सिट नं. १०२५,-१९ कि.नं. ५,६ रऐ सिटनं, 
१०२५-२० को कि.नं. ९ का जग्गाहरु रोक्कामा परेको, 

अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको मिति २०६४।०२।२० को बैठकको निर्णय मिति २०६३।१२।०९ 
को पत्रबाट रोक्का राख्न पठाएका जग्गा मध्ये का.म.न.पा. वडा . ४ को सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. 
९,१६,१८,२९,४१ सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. 
१०४,१०६,७४,७६,७७,८ २,९१,५६,६३,६४,७२,७३,४७,४८,५३,०५४,१८,३२ सिट नं. १०२०५-१९ को 
कि.नं. १,२,३,५,६, सिट नं. १०२०५-१४ कि.नं. २१,१,११,१२ का जग्गाहरु नेपाल सरकारका नाममा दर्ता गरी 
जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौंमा पठाई आयोगलाई जानकारी दिनुहुन भनी निर्णय 
भएको, 

अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको उक्त मिति २०६४।०२।२० को निर्णय उत्प्रेषणको आदेश जारी गरी 
पाउँ भनी उक्त आयोग समेतलाई बिपक्षी बनाई कृष्ण महर्जन, मचानानी महर्जन, द्वारीकामान महर्जन, तिर्थ 
माया महर्जन, रेना गुरुङ महर्जन, देव नारायण महर्जन, तिर्थमाया महर्जन, देव नारायण महर्जन, पंच नारायण 
महर्जन , ग्वारा भाई महर्जन समेत जना १० ले छुट्टा छुट्टै दिएका निवेदनमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट 
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मिति २०६४।११।३०। ५ मा “जग्गा दर्ता सम्बन्धमा साधिकार निकायमा निवेदन परि आवश्यक कारबाही चली 
रहेको अबस्थामा अधिकार क्षेत्र मै नभएको जग्गा सम्बन्धी बिषयको उजूरी सुनी जग्गा दर्ता सम्बन्धमा निवेदन 
दिई कारवाही चलाई रहेका निवेदन समेतलाई कुनै थाहा जानकारी सम्म नदिई बुझ्दै नबुझि प्राकृतिक न्याय 
सिद्वान्तको बिपरित साधिकार निकायमा जग्गा दर्ता सम्बन्धमा चलिरहेको काम कारबाहीलाई नै निस्तेज पार्ने 
गरी बिपक्षी आयोगको मिति २०६४।०२।२० को निर्णयलाई कानून सम्मत मान्न मिल्ने नदेखिदा बिपक्षी 
आयोगको उक्त निर्णय उत्प्रेषणको आदेशद्दारा बदर गरी दिईएको छ । निवेदनको जग्गा दर्ता सम्बन्धमा गुठी 
संस्थानमा दिएको निवेदन उपर कारबाही गरी रहेको स्थिति देखिदा अव जे जो कारबाही गर्नुपर्छ गर्नु भनी 
बिपक्षी गुठी संस्थानको नाममा परमादेशको आदेश जारी गरिएको छ” भनी उत्प्रेषण सहितको परमादेश जारी 
भएको , 
गुठी संस्थानबाट लेखि आएको जग्गा मध्ये हाल नापीको नगर वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. 
७२,७३,९१,७६,७४,४७,३४,१९३,२३१,६४,२५३,२४७,२४५,१०६,१०४,२०५०,२५७ सिट नं. १०२५-१४ 
को कि.नं. २६,११,१२,३८,२१ सिट नं. १०२५-१९ को कि.नं. ५,६,१४,१,३,१२,र सिट नं. १०२५-२० को 
कि.नं. ९,५४ का जग्गाहरु सम्मानीय प्रधानमन्त्री निवासको दक्षीण तर्फ परिसर बिस्तार तथा निवास क्षेत्र 
बिस्तार गरेपछि ८ मिटर चौडा बाटो निर्माणका लागि प्राप्त गर्ने र मोहीको हिस्सामा पर्ने जग्गा सोध भर्ना दिने गरी 
भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको प्रस्ताव (मिति २०६६।१२।१९) मा नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदबाट 
मिति २०६६।१ २॥२९ मा निर्णय भै सो निर्णय कार्यान्वयनको निमित्त यस मन्त्रालयको मिति २०६७।१।२७ को 
प्रस्तावमा नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदबाट मिति २०६७।१।३१ मा निर्णय भै सो निर्णय कार्यान्वयनका लागि 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा यस मन्त्रालयबाट मिति २०६७।२।०६ मा पत्राचार भएको, 
गुठी संस्थानको उक्त मिति २०६१।०८।०९ च.नं. ११८१ को पत्रबाट लेखि आए बमोजिम नया नापीको 
का.म.न.पा. वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. १८,७८, २६२, २६७,२९५, २७८, २८४ सिट नं. 
१०२५-१४ को कि.नं. ४८ र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. ५६ र ८० को जग्गा मात्र दर्ता हुन बाँकी रहेको 
तथा उल्लेखित जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठीको हो भनी गुठी संस्थानको मिति २०६२।१।११ को टिप्पणी 
च.नं. ७४१ मिति २०६३।०६।०६ पत्र,मिति २०६३।०८।१ को पत्रबाट लेखि आएको र यस मन्त्रालयबाट मिति 
२०६३।०९।२६ मा पुन: नापीमा समरजंग कम्पनीका नाममा दर्ता हुन गएको जग्गाहरुको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नामको लगत कट्टा गरी प्रचलित ऐन, नियम तथा विनियमका आधारमा गुठी संस्थानले आफ्नो 
लगत भित्रको जग्गा दर्ता गरी अध्यावधिक गर्न गुठी संस्थानलाई निर्देशनको निमित्त प्रस्ताव पेश भएको र सो 
प्रस्ताव सरकार परिवर्तन भएको कारणले दर्ता भएको तथा प्रस्तुत बिषयमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट 
प्रमाणको मुल्याङकन गरी कारवाही गर्नका लागि परमादेशको आदेश समेत जारी भएको, 

जग्गा (नापजाँच) ऐन, २०१९ बमोजिम साविकमा नाप नक्सा हुँदा काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
नगरपालिका वडा नं. २३ क्ष कि.नं. ७३,३१ ऐ. वडा नं. २३ ह कि.नं.२२,३५ जनिई नाप नक्सा भई दर्ता 
प्रमाणित हुन बाँकी रहेका जग्गाहरु पुन : नापी हुँदा तत्कालीन समयमा जग्गाको रेखदेख गर्ने समरजंग 
कम्पनीको नाममा दर्ता भएको पुन: नापी बमोजिम का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ को 
कि.नं. २६२,२६७,२९५,२७८,२८४ सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. ४८ र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. ५६ 
, ८० का जग्गाहरुको साबिक गुठीको लगतका आधारमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नामको दर्ता 
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२७. 
२८. 


२९. 


३०. 


सच्याई प्रचलित कानून बमोजिम पशुपति टिकिन्छा गुठीका नाममा दर्ता गर्न गुठी संस्थानलाई स्वीकृति 
दिनका निमित्त नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद प्रस्ताव पेश हुने देखि प्रस्तुत गरेको छु । 

उप- सचिव - हुपेन्द्रमणी के.सी. ( २०६९।०४।०२ ) 

श्रीमान सचिव ज्यू, पेश भए अनुसारको निर्णयका लागि नेपाल सरकार म.प.मा प्रस्तुत गर्न मनासिव देख्दछु । 
सह सचिव 

तेजराज पाण्डे ( २०६९।०४।०५ गते ) 

माननीय मन्त्री ज्यू , पेश भए अनुसार हुनका लागि पेश गरेको छु । सचिव दिनेश हरि अधिकारी, मिति 
२०६९।०४।०७ गते 

“सदर” मन्त्री चन्द्रदेव जोशी । ( २०६९।०४।०८ ) 

(सामाजिक समिति): मिति २०६९।०६।१४ मा उक्त प्रस्ताव सामाजिक समितिको बैठकमा पेश भएको 
(मन्त्रीपरिषद्‌) : दर्ता सच्याउने विषय म. प. बै. स. ३८।६९ मिति २०६९।०६।१८ को मन्त्रिपरिषदको बैठकले 
समाजिक समितिको मिति २०६९।०६।१४ मा बसेको बैठकले पेश गरेअनुसार उक्त प्रस्ताव प्रस्तावमा 
लेखिएबमोजिम गर्ने भनी निर्णय भएको, 

(मन्त्रालय) : भूमि सुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालय ( जग्गा प्रशासन शाखा) को ज.टि. १६०५/०६९/०७०/३/१ 
नं. २२९, च.नं. ७५७ मिति २०६९॥०७।२६ को पत्रबाट गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा निर्णय 
कार्यान्वयनको लागि लेखि पठाएको, 

(केन्द्र): मिति २०६९।१०।०४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका प्रशासक बलीराम प्रसाद साह तेलीको 
टिप्पणी । 


बिषयः- दर्ता स्वीकति सम्बन्धमा । 


श्रीमान,यस संस्थानको प.स.ज.स. १/२२२/०६१/०६२ च.नं. ११८१ मिति २०६१।०८।०९ को पत्रबाट माग 
भई आएको स्वीकृती सम्बन्धमा साविक नापीमा काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. २३ क्ष 
कि.नं. ७३ ऐ वडा नं. २३ ह कि.नं. २२,३१ र ३५ कायम भई फिल्ड बुकको किसानको महलमा मोहीको नाम 
जनिई नाप नक्सा भई दर्ता बाँकी रहेका र सोही जग्गाको पुन नापी हुँदा काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१४ कि.नं. ४८ सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. ५६,२७८,२८४,२६२, 
२६७ ,२९५ सिट नं. १०२५-२० कि.नं. ८० जनिई नाप नक्सा भई नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता भएका जग्गाको श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको लगतको आधारमा प्रचलित कानून बमोजिम नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको दर्ता सच्याई श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्ने स्वीकृती दिने । 
नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदबाट निर्णय भएको हुँदा सो अनुसार गर्न गराउन हुन सम्बन्धीत फायल थान ८ (आठ) 
यसै साथ संलग्न राखी पठाईएको ब्यहोरा र ताहाको उक्त पत्रबाट स्वीकृति माग भई आएको अन्य जग्गाको 
हकमा नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदबाट प्रधान मन्त्री निवासको परिसर बिस्तार तथा ८ मिटर चौडा बाटो निर्माण 
गर्ने भनी निर्णय भएको ब्यहोरा समेत जानकारीको लागि अनुरोध छ भनी भुमि सुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालय 
(जग्गा प्रशासन शाखा) को ज.टि. १६०५/०६९/०७०/३/१ नं. २२९, च.नं. ७५७ मिति २०६९।०७।२६ को 
पत्रबाट लेखि आएकोले प्राप्त फायल साथै राखी पेश गर्दछु । मिति २०६९।०८।१७ (मीना भट्टराई) 

श्रीमान, यसमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी श्री पशुपति टिकिन्छा गुठी कायम गर्न यस 
संस्थाको उक्त पत्र द्वारा स्वीकृती तथा सहमतिको लागि भुमि सुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालय अनुरोध गरी 
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पठाउदा साबिक नापीमा काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. ७३, ऐ.ऐ. वडा नं. २३ ह कि.नं. 
२२,३१९ तथा ३५ कायम भई हाल नया नापीमा का.जि. का.म.पा. वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१४ कि.नं. ४८ 
सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. ५६,२७८,२८४,२६२, २६७ ,२९५ सिट नं. १०२५-२० कि.नं. ८० जनिई नापी 
भएका जग्गाहरुको नेपाल सरकार समरजँग कम्पनीको जग्गा कट्टा गरी सच्याई श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
नाम दर्ता गर्न स्वीकृति दिने भनी नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदबाट निर्णय भई भु.स.तथा ब्यबस्था मन्त्रालयको 
पत्रद्दारा लेखि आएको हुँदा उकत निर्णयअनुसार गुठी कायम गर्न निर्णय पर्चा पेश गरेको छु । तुल्सी पोखरेल ( 
२०६९।०९।२२ )। 

श्रीमान, उल्लेखित ब्यहोराका साथै स्वीकृति माग गरेका अन्य जग्गा प्रधान मन्त्री निवासको परिसर 
बिस्तार तथा ८ मिटर बाटो निर्माण गर्ने भन्ने निर्णय भएको भन्ने भुमि सुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालयको पत्रबाट 
देखिदा सो को जग्गा नै सट्टा भर्ना दिन वा कानून बमोजिम हुने मुआब्जा नेपाल सरकारसँग माग गर्ने ( ऐनको 
दफा समेत उल्लेख गरी ) समेत निकासाका लागि पेश गरेको छु। हेमराज सुवेदी ( २०६९।१०।०२) 


“यसमा उपरोक्त अनुसार गुठी कायम गर्न पर्चा खडा गर्ने समेत गरी सदर” । बलीराम प्रसाद साह तेली । 
मिति २०६९।१०।०५ । 
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(शाखा): गुठी संस्थान शाखा कार्यालयले साविक नगर २३ ह कि.नं. २२,३१,३५ र नगर २३ क्ष कि.नं. ७३ 
को जग्गाहरु नयाँ नापीको कुन कुन कित्ता सँग भिड्छ भनी मिति २०६९।११।१४ मा च.नं. १४८५ बाट नापी 
कार्यालय काठमाडौं डिल्लीबजारलाई पत्राचार गरेको । 
(नापी): मिति २०६९।११।१४ मा च.नं. १४८५ बाट गुठी संस्थान शाखा कार्यालयले नापी कार्यालयलाई 
लेखेको पत्रका सम्बन्धमा “साविक नगर २३ ह कि.नं. २२,३१,३५ र नगर २३ क्ष कि.नं. ७३ मध्ये साविक 
कि.नं. २२ को हाल नगर ४ को सिट नं. १०२-१०२०-१५ कि.नं. २६२,२६७,२९५,२०५९ र ऐ.ऐ. वडाको 
कि.नं. ३१ को हाल नगर ४ सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. २३२,२८०,२८४,३ १४,२७८ र साविक २३ हकै 
कि.नं. ३५ को सिट नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं. ५६ र सिट नं. १०२-१०२५-२० कि.नं. ८० भिड्ने र साथै 
साविक २२ क्ष कि.नं. ७३ को हाल नगर ४ सिट नं. १०२-१०२५-१४ कि.नं. ४८ पुरै भिड्ने देखिएको” भनी 
नापी कार्यालयबाट गुठी संस्थान शाखा कार्यालयलाई च.नं. ३३५० को मिति २०६९।११।१७ को पत्रद्वारा 
जवाफ लेखि पठाएको । 
(शाखा): गुठी संस्थान शाखा कार्यालयको म.प. निर्णय पछाडिको टिप्पणी : 
बिषय:- रैकर लगत कट्टा गुठीकायम दर्ता नामसारी एवं हाल साबिक सम्बन्धमा । 

श्रीमान, श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको साबिक लगतमा उल्लेखित मलिकुली खेत आशामरुको नाममा 
रहेको खेत रोपनी १०९ बाट भिडि दर्ता कायम हुने का.जि. नगर वार्ड नं. २३ (क्ष) कि.नं. ७३,७६,६८,६९,७८,र 
४८ एवं ऐ. वार्ड नं. २३ (ह) कित्ता नं. २२ , २५,१५,२४,४०,१२,२६,३१ र ३५ का कित्ताहरु सो लगतमा 
साबिक हाल भिडाई दर्ता नामसारी हाल साबिक गरीपाउँ भनी जोताहा मोही तथा मृतकहरुका हकमा 
छोराहरुबाट समेत निवेदन माग भई कार्यालयबाट जग्गा दर्ता नामसारी हाल साबिक गर्ने कार्यमा आबस्यक कुरा 
फि.बु., मोठ, गो.प.मा ३५ दिने सार्वजनिक सूचना, स्थलगत सर्जमिन, कार्यालयको साविक लगत समेतका 
कुराहरु बुझी नापीका बखत गुठी उल्लेख नभई श्री ५ को सरकार श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीका 
समेतका नाममा नाप जाँच भएका जग्गाहरु गुठीका नाममा दर्ता कायम हाल साबिक गर्न प्रचलित गुठी संस्थान 
ऐन, संसोधन सहित २०३३ को दफा ३९ बमोजिम रैकर तर्फको लगत कट्टा गरी श्रेस्ता अध्यावधिक गर्नमा 
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नेपाल सरकारको सहमति समेत लिनुपर्न भै सहमति एवं निर्देशनका लागि यस कार्यालयको मिति 
२०६१।०६।२६ को टिप्पणी राय समेतबाट गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पेश भई गएकोमा पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको जग्गा सम्बन्धमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भएको ज.ध. को लगत कट्टा 
गरी श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम हुने ठहर्छ भनी यस संस्थानबाट मिति २०६९।१०।०५ 
गते निर्णय पर्चा भएको हुँदा सो निर्णय पर्चाको प्रमाणित प्रतिलिपी र त्यहा कार्यालयको प.सं. ०६३/०६४ च.नं. 
७४६ मिति २०६३।०७।२३ मा प्राप्त फायल यसै पत्रसाथ संलग्न गरी फिर्ता पठाईएको छ, पर्चा अनुसार श्रेस्ता 
अध्याबधिक गर्नु हुन निर्देशानुसार अनुरोध गरीन्छ भनी प.सं.का.शा/९९,०६९/०७० मिति २०६९।११।०१ को 
पत्रसाथ कारबाही मिसिल समेत फिर्ता प्राप्त हुन आएको । 

फायल संलग्न गुठी संस्थानका प्रशासक बलीराम प्रसाद शाह तेली ज्यूबाट मिति २०६९।१०।०५ मा 
खडा भएको निर्णय पर्चा हेर्दा साबिक नापीमा काठमाडौं जिल्ला का.म.न.पा. वडा नं. २३ (क्ष) कित्ता नं. ७३ , 
ऐ, ऐ. २३ (ह) कि.नं. २२,३१ र ३५ कायम भै फिल्ड बुकको किसानको महलमा मोहीको नाम जनिई नाप 
नक्सा भै दर्ता बाँकी रहेका र सोही जग्गा पुन: नापी हुँदा का.जि.का.म.न.पा. ४ सिट नं. १०२५-१४ कि.नं. ४८ 
सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. ५६ , २७८,२८४,२६२,२६७,२९५ र सिट नं. १०२५-२० कि.नं. ८० समेतको 
कित्ता जग्गाहरु पूर्व कारबाही मिसिलबाट कारबाही हुँदा यी जग्गाहरुको साबिक श्रोत थाहा हुन आउने 
जग्गाधनी तथा मोहीहरु बुझ्दा मोहीहरुले निवेदन माग दावी भै यी जग्गाहरु श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको 
जग्गा हो भनी निवेदन माग भई साबिक ज.ध. सुवर्ण समसेर ज.व.रा. का हकदार हरुलाई बुझ्दा गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयबाट निजका नाममा म्यादपत्र जारी हुँदा निजको हकमा सुनिति राणाले म्याद पत्र बुझिलिई 
सुनिति राणा , शैलजा राणा र रुक्म शमसेर ज.व.रा समेतले यी कारबाहीमा आएका जग्गाहरु तत्कालीन श्री ५ 
को सरकार टिकिन्छा गुठी खला नं. १० को जग्गा भनी स्वीकार गरेको , १०९४ साल को रसिद फोटोकपीमा श्री 
५ को सरकार टिकिन्छा गुठीको असौगाल खेत ३॥ उल्लेख भएको हालको ज.ध. नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको प्रतिकृया बुझ्दा जग्गाको रेकर्ड नदेखिएको हुँदा रेकर्ड हेरी कारबाही हुन भनी लेखि आएको भै ज.ध. 
समेत ले ती कित्ताहरु आफ्नो नाममा दर्ता हुने भनी दाब लिन तथा गर्न सकेको अबस्था छैन। जग्गा दर्ता गर्ने 
सन्दर्भमा कार्यालयबाट स्थलगत सर्जमिन हुँदा यी जग्गाहरु पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीका जग्गा हुन, निवेदन 
मोहीहरुले नै जोतभोग गरी आएका छन भनी स्थलगत सर्जमिन मुचुल्का, गो.प. मा ३५ दिने सार्वजनिक सूचना 
प्रकाशित हुँदा म्याद भित्र कोही कसैको दाबी नपरेको मोठ श्रेस्ताको कैफियत ब्यहोरामा गुठी लगत तथा 
तहबिल कार्यालयको च.नं. २४२२ मिति २०४१।०१।१८ को पत्र अनुसार को तोक आदेशले तत्कालीन श्री ५ 
को सरकार गुठीको नाममा गएको भन्ने स्पष्ट उल्लेख भएको देखिदा उपरोक्त आधार प्रमाणहरुका आधारमा यी 
कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको जग्गा हुन भन्ने प्रमाणित भयो , 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद सचिवालयको मिति २०४७।०२।१४ र ०४७।०४।०८ र 
२०४७।०५०२ र भु.सु. तथा ब्यबस्था मन्त्रालयको मिति २०४७।०६।०८ मा.पो. कार्यालयको २०४९।०९।२३ 
को निर्णयबाट स्वर्गीय सुबर्ण शमसेर ज.व.रा.का. हकदारहरुले २०१७ सालको राजनैतिक परिवर्तन पश्चात 
तत्काल रोक्का जफत रहेको सुवर्ण समशेरका नाउको दर्ता जग्गा निजका हकदारहरुले उल्लेखित तत्कालीन श्री 
५ को सरकारको बिभिन्न मितिका निर्णय समेतका आधारमा साबिक लगत अनुसार फिर्ता पाएको कुरा 
मालपोत कार्यालय काठमाडौंले जग्गा फिर्ता पाएको पत्र सं. २०४९/५० /१०२४, १०२५ च.नं. ३२२४ मिति 
२०४९।९।२४ को पत्रबाट गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयलाई जानकारी गराईएको देखिन्छ, साथै यसै 
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१) 


२) 


२) 


४) 


आधारमा स्व. सुवर्ण समशेरका हकदारहरुले २०६० मार्ग ११ गते रोज ५ मा यसै केन्द्रीय कार्यालयमा समेत 
आएर बयान गरेको देखिन्छ । 

ऐन कानूनमा भएको ब्यबस्था हेर्दा गुठी संस्थान ऐन , २०३३को दफा ३९ मा गुठी तैनाथि जग्गा 
अधिनस्थ जग्गामा गुठी अधिनस्थ जग्गा गुठी रैतान नम्बरी जग्गामा वा गुठीको घर वा जग्गा रैकरमा दर्ता हुन 
गएमा साबिक लगत अनुसार गुठी तैनाथी , अधिनस्थ वा रैकरको लगत कट्टा गरी गुठी कायम गर्न सक्ने 
क्षेत्राधिकार गुठी संस्थानका प्रशासक वा प्रशासकको काम गर्ने प्रशासकिय प्रमुखलाई स्पष्ट रुपमा तोकिएको 
देखिन्छ। 

प्रस्तुत बिषयमा उपरोक्तमा लेखिएका का.म.न.पा. २३ (क्ष) कि.नं. ७३ ऐ. २३ ( ह) कि.नं. २२, ३१र 
३५ का साबिक कित्ता जग्गा सँग भिडने जग्गा क्रमश:हाल नापी हुँदा कायम हुन आएको का.म.न.पा. ४ सिट नं. 
१०२५-१५ कि.नं. ४८ सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. २६७ , २६२,२९५, २७८, २८४ ऐ. कि.नं. ५६ ऐ, सिट नं. 
१०२५-२० कि.नं. ८० को समेत जग्गाहरु साबिक नापीमा मोही जनिएका मोहीका हकदार हरुले मोही ना.सा. 
तथा हा.सा.का.लागि माग दावी लिएको समेत देखिदा सो सम्बन्धमा शाखा कार्यालय काठमाडौंबाट कानून 
बमोजिम साबिक कि.नं हरु भिडाई कारबाही हुने नै हुँदा उल्लेखित कित्ता जग्गाहरुको नेपाल सरकार 
मन्त्रीपरिषदको सहमति तथा स्वीकृतिका आधारमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भएको 
जग्गाधनीको लगत कट्टा गरी श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम हुने ठहर्छ । सो ठहर्नाले 
अन्य कलममा तपसिल बमोजिम गरी गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा ३९ को उपदफा १ अनुसार आजै यो 
निर्णय पुर्जा गरीदिएँ। 

तपसिल 

प्रस्तुत बिषयमा गुठी संस्थान ऐनअनुसार पुनरावलोकनको म्याद दिनु पर्छ रको उपदफा ३९को दफा २०३३ 
कि भन्नलाई समरजंग कम्पनीका नाममा दर्ता भएको लगत सच्याई श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छाः गुठीका 
परिषद बाट निर्णय भई भूमि सुधार तथा ब्यबनाममा कायम गर्न नेपाल सरकार मन्त्रीस्था मन्त्रालय मार्फत गुठी 
कायम गर्न स्वीकृती तथा सहमति प्राप्त भएको अबस्था हुँदा पुनरावेदनको म्याद दिई रहनु परेन । 
उक्त निर्णय पर्चा कार्यान्वयन गरी तुरुन्त लगत अध्याबधिक गर्नु भनी शाखा कार्यालय काठमाडौंमा निर्णय पर्चा 
समेत राखी मिसिल पठाई दिनु भनी निर्णय पर्चा समेत संलग्न रहेको देखिन्छ । 
यस्तै उपरोक्त कारबाहीका कित्ता जग्गा मध्ये काई.नं.कि (ह) २३ वार्ड नं .पा.न.म.५ को ० र ऐ ३-१४-कित्ता 
नं. ३७ को १-१५-० जग्गा हाम्रा शसुरा, बाबु मिति २०५२।०२।१७ मा आफ्ना कालगतिले परलोक भई 
हकखाने हकदारमा छोरा २ जना भई छोरा पंचनारायण को मिति २०६०।०४।३० मा आफ्ना काल गतिले 
परलोक भई हक खाने हकदारमा म श्रीमती लकृष्मी महर्जन नाता समेत देवर २ जना मात्र भएको हुँदा उक्त 
कित्ता जग्गा हाम्रा नाममा संयुक्त दर्ता नामसारी समेत गरी ज.ध. प्र.पुर्जा पाउ भनी का.म.न.पा. वडा नं. २४ बस्ने 
बर्ष ५३ कि लक्ष्मी महर्जनको निवेदन माग भएको । 
यसै गरी साबिक नापीका कि.नं. हरुसँग भिडाई नया नापी बमोजिम जग्गा दर्ता नामसारी र हाल साबिक समेत 
गरी ज.ध. प्र.पुर्जा पाउ साथै देव नारायण महर्जनको निवेदन मागका जग्गा कित्तामा नाता प्रमाणित बाट देखिने 
हकदार दाजु पंच नारायण महर्जनले उक्त कि.नं. ३५ र ३७ का कित्ता जग्गा सम्बन्धमा भूमिसुधार कार्यालय 
काठमाडौंमा स्वयं उपस्थित भई मिति २०५९।१०।२८ गते हकदावी छाडि दिएको ब्यहोरा उल्लेख निवेदन पेश 
गरी हक छाडेको निवेदनको प्रमाणित फोटोकपी साथै संलग्न गरेको छु । माग निवेदन बमोजिम जग्गा हाल 
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साबिक समेत गरी ज.ध.प्र.पुर्जा पाउ भनी श्रीमती मोहन महर्जन -१ , देव नारायण महर्जन -१, संजय कुमार 
महर्जन -१ र द्वारीकामान महर्जन समेत ४ (चार) को वा. राम कुमार सुवेदीको दर्ता नं. १४७५ मिति 
२०६९।११।१४ मा निवेदन पर्न आएको । उल्लेखित निवेदन साथ संलग्न भु.सु.का. काठमाडौंमा का.म.न.पा. 
२४ बदुटोल बस्ने बर्ष ४७ को पंच नारायण महर्जनले उपरोक्त कित्ता जग्गामा आफ्नो हक भाई देव नारायण 
महर्जनको नाममा छाडि पिता नाती डंगोल बाट एकलौटि नामसारी गर्न मंजुरी जनाई निवेदनमा सनाखत समेत 
गरी दिएको देखिन आएको । 

यस्मा उपरोक्त फायल संलग्न प्रमाण कागजातबाट माथि उल्लेख कित्ता जग्गा मध्ये श्रीमान गुठी 
संस्थानका प्रशासक ज्यूबाट मिति २०६९।१०।०५ मा खडा भएको निर्णय पर्जा बमोजिम कि.नं. ७३,२२, ३१र 
३५ का कित्ता जग्गा गुठी कायम दर्ता नामसारी तथा हाल साबिक समेत गरी ज.ध. प्र. पुर्जा माग गर्नु पर्ने देखिन 
आएकोले ज.ध.मा लगत बमोजिम श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठी कि.नं. ७३ कित्ता जग्गामा कायम जोताहा 
जित बहादुर तथा श्रीमती आशामाया महर्जन समेतको मृत्यु भई हकदार देखिएका छोरा संजय महर्जन र सकला 
नन्द महर्जनका नाममा संयुक्त नामसारी एवं हाल का.जि. का.म.न.पा.वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१४ कि.नं. ४८ 
पुरै सा.कि. २२ हाल नापी का.म.न.पा वडा नम. ४ सिट नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं। २६२,२६७,२९५,२५९ 
कायम कित्ता साबिक तोहाता कृष्ण महर्जनको मृत्यु भई सकेको देखिदा नजिकको हकदार श्रीमती मोहन 
महर्जनका नाममा सो कि.नं. २१ हाल नापीमा नगर ४ सिट नं. १०२-१०२५-१५ कि.नङ. २३२, २८४,३१४२ 
,२७८ साबिक मोही जोगमान भन्ने न्हुच्छे बहादुर महर्जनको मृत्यु भै पेश नाता प्रमाणित बाट १ मात्र हकदार 
भनी देखिएका द्वारीका महर्जनका नाममा, त्यस्तै साबिक कि.नं. ३५ हाल नापीमा नगर ४ सिट नं. १०२- 
१०२५-१५ कि.नं. ५६ ऐ. सिट २० कि.नं. ८०को जग्गा नापी वाला जोताहा नाती डंगोलको मृत्यु भई सकेको , 
फायल संलग्न कागजातबाट छोराहरु पंञ्च नारायण र देव नारायण महर्जन २ (दुई ) भाई रहेको मा पंच नारायण 
महर्जन जिवितै रहदाको अबस्थामा मिति २०५९।१०।२८ मा भु. सु.का. काठमाडौंमा स्वयं उपस्थित भई 
कि.नं. ३५ र ३७ का कित्ता जग्गा बाबु नाति महर्जनका नामबाट भाई देव नारायण महर्जनको नाममा एक्लौटि 
नामसारी गर्न हक छोडपत्रको मंजुरी निवेदन पेश गरी सनाखत गरी प्रमाणित समेत भई रहेको कागजको 
प्रमाणित प्रतिलिपीको फोटोकपी पेश हुन आएको । 

यस्तै आजै दर्ता नंम्बर १५०७ मिति २०६९।११।२० को निवेदन पेश गरी लक्ष्मी महर्जनले उक्त कित्ता 
जग्गा सम्बन्धमा भु.सु.का. काठमाडौंमा पति पंच नारायण महर्जनले हक छोडपत्र गरेको कागजबाट मोही हक 
सम्बन्धमा निर्णय भै नसकेको हुँदा प्रमाण लाग्न नसक्ने भनी दावी लिएको समेत देखिन्छ । 

यसै कित्ता जग्गा सम्बन्धमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट २०६४ सालमा फैसला हुँदा मोही 
देवनारायण महर्जन भनी उल्लेख भएको पाईन्छ। 

अतः उपरोक्त कागजातबाट कि.नं. ३५ कित्ता जग्गामा मोही हक दावी लिने पंच नारायण महर्जनको 
श्रीमती लक्ष्मी महर्जनको दावी सम्बन्धमा अधिकार प्राप्त सरकारी कार्यालयमा निवेदन पेश गरी सनाखत 
प्रमाणित समेत भै सकेको अबस्थामा त्यसकुरालाई अन्यथा भन्न सक्ने अबस्था देखिन आएन, तसर्थ निर्णयमा 
चित्त नबुझे कानुनी प्रकृयाका लागि सम्बन्धीत निकायमा हक कायम गर्न जान सक्ने नै हुँदा जग्गा दर्ता निर्देशिका 
, २०५८ बमोजिम रैकर लगत कट्टा गरी गुठी कायम जग्गा दर्ता नामसारी एवं हाल साबिक समेत गरी 
ज.ध.प्र.पुर्जा बनाई पठाइ दिने मालपोत कार्यालय काठमाडौं डिल्लीबजारमा सिफारिस भई जान निर्णयार्थ पेश 
गरेको भन्ने टिप्पणी व्यहोरा सदर गरी गुठी संस्थान शाखा कार्यालयबाट टिप्पणी उठाई आवश्यक 
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२४. 


३५, 


२६. 


कार्यान्वयनको लागि मिति २०६७।११।२० मा टिप्पणी निर्णय गरी मिति २०६९।११।३०को च.नं. ९८२ को पत्र 
मार्फत मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा फाईल पठाएको । 
(मालपोत) : मोठ - रोक्का शाखा 
साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७३ र सो को हाल नगर ४ सिट १०२५-१४ कि.नं. ४८ साबिक २३ ह कि.नं. २२र 
सो को हाल नगर ४ स्थित ११२५-१५ को कि.नं. २६७,२६२,२९५ र २५९ ऐ. . साविक कि.नं ३१ कोर हाल 
नगर ४ स्थित सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. २७८,२८४,२३२,२८० र ३१४ ऐ साबिक कि.नं. ३५ र सो को हाल 
नगर ४ स्थित सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. ५६ र सिट १०२५-२० को कि.नं. ८४ को मोठ रोक्का भिडाई पठाई 
दिनु हुन।(मिति०६९।११।२४) । 

श्री मोठ १/१ /४/४१/३५ नगर २३८ कि.नं. २२, ३१, (२३ क्ष) कि.नं. ७३ (२३ ह) कि.नं. ३५ श्री५ 
को सरकार दर्ता बांकी भै मि.नं. ९६१ मिति २०५१।०५ रुक्म शमशेर समेत मिसिल भिडि गएको देखिन्छ । 
मिति २०६९। ११।२८ । 
(मालपोत): मालपोत कार्यालयले साविक नगर २३ ह कि.नं. २२,३१,३५ र नगर २३ क्ष कि.नं. ७३ को 
जग्गाहरु नयाँ नापीको कुन कुन कित्ता सँग भिड्छ भनी च.नं. १०६१८ मिति २०६९।१२।०४ मा नापी कार्यालय 
काठमाडौं डिल्लीबजारलाई पत्राचार गरेको । 
(नापी): “नगर २३ क्ष को कि.नं. ७३ र नगर २३ ह को कि.न. २२,३१, ३५ समेतका जग्गा बिभिन्न मिति र 
च.नं.का पत्रहरुमा उल्लेख गरी पठाएको भएपनि हाल उल्लेखित कि.नं. का जग्गा छुट्टा छुट्टै जग्गाहरु भएको र 
उक्त कि.नं. का चारै तर्फका सधियारहरुले हाल साविक गरी सकेको र उक्त साविक २३ क्ष कि.नं. ७३ को हाल 
नगर सिट नं. १०२-१०२५-१४ कि.नं. ४८ पुरै र साविक २३ ह को कि.नं. २२ को हाल नगर ४ को सिट नं. 
१०२-१०२५-१५ कि.नं. २६२,२६७,२९५,२५९ भिड्ने र साथै नगर २३ ह को कि.नं.३१ को हाल नगर ४ 
सिट नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. २३२,२८४,३१४,२७८ मा भिड्ने र साविक नगर २३ हको कि.नं. ३५को 
हाल नगर ४ सिट नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं. ५६ र सिट नं. १०२-१०२५-२० कि.नं.८० मा भिड्ने” भनी 
नापी कार्यालयले मिति २०६९।१२।०८ मा च.नं. ३६७२ बाट मालपोत कार्यालयलाई जवाफ लेखि पठाएको । 
गढी संस्थान प्रधान कार्यालय त्रिपरेश्वर, काठमाडौंको “जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पर्जाको प्रतिलिपि” 
पठाएको पत्र (१ नं. मिसिलमा): त्यहाँको च.नं. ७०१७ मिति २०७५।१२।२८ को पत्रबाट माग भई आएका 
जग्गा दर्ता प्रकृयामा कारवाहीमा आएको शाखा कार्यालय काठमाडौंको कारवाही फायल थान ८ (आठ)र 
प्रधान कार्यालयको (सक्कल फायल सम्मानित उच्च आदालत पाटनमा मुद्दाका क्रममा गएकोले उक्त फायलको 
फोटोकपि भएको) फायल थान एक समेत जम्मा ९ नौ थानको प्रतिलिपि, गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय 
त्रिपुरेश्वर, काठमाडौंको च.नं.१४२५ मिति २०७६/११/१७ गतेको पत्रसाथ प्राप्त भएको देखिन्छ । 
भमिसधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको “साबिक नापी श्रेष्ता र हाल 
नापीको श्रेष्ताको प्रमाणित प्रतिलिपि” पठाएको पत्र (फिल्डबुक, श्रेष्ता, प्लट रजिष्टर फायलमा): 
तहाँ ब्यूरो प.सं. २०७६/७७ मु.द.नं.२५ च.नं. ६३२७ मिति २०७६/११/२८ गतेको पत्र प्राप्त भई व्यहोरा 
अवगत भयो । सो सम्बन्धमा तहाँ बाट माग भएको साबिक नापीको नगर २३ ह, २३ स, २३ क्ष मा साबिक 
नापीको श्रेष्ता र हालको नापीको श्रेष्ताको प्रमाणित प्रतिलिपि थान २१, भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजार, काठमाडौंको च.नं.८६४६ मिति २०७६/१ १/३० गतेको पत्रबाट प्राप्त भएको देखिन्छ । 
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मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको टिप्पणी र आदेशः- श्रीमान्‌, श्री पशुपति टिकिन्छा गुठी अन्तरगतको 
वडा नं. १० मलिकुली खेत अन्तर्गत मोही आसामरु ज्यापु अन्तरगत भिडि दर्ता हुने साबिक नापीमा र हाल 
नया नापीमा देहायअनुसार कायम रहेको जग्गा टिकिन्छा गुठीमा दर्ता हाल साबिक मोही नामसारी समेत गराई 
पठाई दिन भनी गुठी शाखा कार्यालय कालमोचनको मिति २०६९।०८।२२ र मिति ०६९।११।२० को निर्णय 


सहित ऐ.को च.नं. ९८२ मिति २०६९।११।॥३० को पत्रबाट सक्कल निर्णय सहितको मिसिल प्राप्त भएको । 
साविक 


क्षेत्र | वाडनं. | कि.नं. क्षे.फ. जोताहा किसानको ब्यहोरा 

नगर | २३क्ष ७३ ०-३-० जीत बहादुर | अञ्चलाधिसको आदेश मार्फत श्री५को 
महर्जन सरकार लाई अधिया बुझाएको 

नगर | रह | २२ २-८-० कृष्ण महर्जन श्री ५ को सरकार तहबिलमा अधिया तिरि 

आएको 

नगर र्‌इह ३१ . १-३-० गोपाल मान भन्ने | श्री ५ को सरकार तहबिलमा अधिया तिरि 
न्हुछे ब. महर्जन आएको 

नगर | र३ह ३५ ०-१४-३ नाति महर्जन श्री ५ को सरकार तहबिलमा अधिया तिरि 

आएको 

नगर | २२क , २१३ ०-४-३ लक्ष्मी माया | श्री ५ को सरकार तहबिलमा अधिया तिरि 
महर्जन आएको 

क्षेत्र साबिक कि.नं. हाल कि.नं. सिटनँ, क्षे.फ. दर्ता स्थिति 

नगर ७३ ४८ १०२५-१४ ०-३-०- बांकी 

नगर २२ २६८ १०२४-१५ ०-१३-३-३ बांकी 

नगर २२ २६२ १०२४-१५ ०-१०-३-० बांकी 

नगर २२ २९५ १०२४-१५ ०-२-१-० बांकी 

नगर ३१ २५९ १०२४-१५ ०-२-१-१ बांकी 

नगर ३१ २७८ १०२४-१५  १-११-२-२ बांकी 

नगर ३१ २८४ १०२४-१५ ०-२-३-० बांकी 

नगर ३१ २३२ १०२४-१५ ०-१-१-० बांकी 

नगर ३१ २८० १०२५-१५ ०-१-१-३ बांकी 

नगर ३१ ३१४ १०२५-१५ ०-२-१-२ बांकी 

नगर ३५ ५६ १०२५-१५  ३६२-८० व.मी. बांकी 

नगर ३५ ८० १०२५-५० ०-३-२-० बांकी 

नगर । २१३ १२९ १०२५-५० | १-११-१-२ मध्ये बांकी 


मोठ श्रेस्ता : 


मोठ १/३४, ३५,४१ मा नगर २३ह कि.नं. २२,३१र ३५ रो २३ क्षे. कि.नं. ७३ नेपाल सरकार (श्री ५ को सरकार) को 


नाममा दर्ता बांकी भै मि. नं. ९६१ /०५१/५२ रुकुम शमशेर समेतको मिसिल भिडेको । 


रोक्का:- गुठीबाट निर्णय भै आएका जग्गा मध्ये साबिक कि.नं. ३५ र हाल किनं. ५६ लगायतका कित्ता अख्तियार 


दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगबाट रोक्का छन । 


गुठी कार्यालयबाट निर्णयमा मुल्याङकन गरीएका आधार प्रमाण 


१) 
२) 
२) 
४) 
०) 


६) 
७) 


८) 
९) 
१०) 


पशुपति टिकिन्छा गुठीमा दर्ता कायम लगत 
फिल्डबुक र भूमि सुधार २ नं. अनुसूची 
सम्मानित सर्वोच्च अदालतको ०६४।१६१ उत्प्रेषण परमादेश रिटमा ०६४।११।३० को निर्णय आदेश । 
नेपाल सरकार (म.प.) को ०६६।१२।२९ को निर्णय 
नेपाल सरकार (म.प. ) निर्णय कार्यान्वयन गर्ने भूमिसूधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालयको प.स. ज टि. 
१६०५।०६९।७०।३।१ नं. २२९ च.नं. ७५७ मिति २०६९।०७।२६ को दर्ता स्वीकृती सम्बन्धी पत्र । 
गुठी संस्थानका प्रशासकको २०६९।१०।०५ को निर्णय पर्चा 
नापी कार्यालय काठमाडौंको च.नं. ३३५० मिति २०६९।११।१७ र च.नं. १२८९ मिति २०६०।१२।९ को 
हाल साविक पत्र । 
स्थानीय निकायबाट भएका सिफारिस नाता प्रमाणित 
पूर्ण ब्यहोरा खुलाई गोरखपत्र समेतमा जारी सार्वजनिक सूचना । 
सुवर्ण शमशेरका हकदारको मंजुरी । 
गुठी संस्थान ऐन , २०३३ को दफा ३९ बमोजिम गुठीको रोक्का प्रकृतिको जग्गा अन्य प्रकृतिका वा गुठीको 
जग्गा रैकरमा दर्ता भए गुठीको साबिक कै अबस्थामा कायम गर्न सक्ने कानूनी ब्यबस्था रहेको र गुठी संस्थान 
(कार्य ब्यबस्था) बिनियम, २०४९ को नं. १९ (३) बमोजिम गुठीले निर्णय गरी रैकर तर्फको लगत कट्टा गरी 
गुठी तर्फ कायम गर्ने लेखि आएमा मालपोत कार्यालयले रैकर लगत कट्टा गरी रैकरमा लगत कायम गरी दिनु 
पर्ने गरी मालपोत कार्यालयबाट स्पष्ट रुपमा कानूनी कर्तब्य दिएको मात्र देखिन्छ । 

जग्गा प्रशासन निर्देशिका २०५८ को परिच्छेद ५ को गुठी जग्गा सम्बन्धि कार्यबिधि अन्तरगत नं. 
१०४ ख ३,६घ, १०७ बमोजिम पशुपति टिकिन्छा गुठीको लगत भिड्ने भनी लगत समेत समाबेश गरी गुठीबाट 
निर्णय भै आएको ब्यक्तिको नाममा दर्ता बाँकी जग्गा सम्बन्धां सो जग्गाका जग्गाधनी बुझी गुठीमा दर्ता को 
लागि त्यस्ता जग्गाधनीको मंजुरी मिसिल समाबेश भएको पशुपति गुठी अन्तरगतको सवै जग्गा गुठी अधिनस्थ 
सरह हुने र यस्तो जग्गाको नामसारी गुठी बाटै हुने ब्यवस्था देखिएकोमा उल्लेखित कार्यबिधी पुरा गरी आएको 
देखिन्छ। 

अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगबाट उल्लेखित गुठीबाट निर्णय भई आएका जग्गा रोक्का 
देखिएकोमा द्वारीकामान महर्जन बिरुद्द अ.दु.अ.आ. गुठी संस्थान समेत भएको २०६४ सालको उत्प्रेषण निवेदन 
र देव नारायण महर्जन बिरुद्द यिनै निकाय समेत भएको २०६४ सालको रिट नं. १६१ को उत्प्रेषण परमादेश 
निवेदनमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट २०६४। ११।३०मा अ.दु.अ.आ.को २०६४।०२।२० को निर्णय 
उल्लेखित जग्गा नेपाल सरकारमा दर्ता गरी पुर्जा जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा पठाउने , बदर भएको देखिन्छ । 
अख्तियारको उक्त निर्णयको प्रकृयामा २०६३।१२।०९ मा उक्त जग्गा रहेको सोही अदालतमा परेको निवेदन 
जिकीरबाट देखियो । अदालतको उक्त आदेशमा अ.दु.अ.आ.बाट पुनरावलोकन माग गर्दा अनुमति समेत 
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आयोगले प्राप्त नगरी आदेशको जानकारी महान्यायाधिबक्ताको कार्यालयको च.नं. ५४८२ मिति 
२०६६।१०।०६ मा यस कार्यालयलाई प्राप्त भएको देखिन्छ । 

यसरी गुठी शाखा कार्यालय बाट निर्णय भई आएको जग्गाको हकमा अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगबाट भईरहेको रोक्काको प्रयोजन समाप्त भएको र सो को आदेश सहितको जानकारी 
महान्यायाधिबक्ताको कार्यालयबाट यस कार्यालयलाई जानकारी गराएको हुँदा सो जानकारी पत्र सम्मानित 
अदालतको आदेश पश्चात भएको गुठी प्रशासकको निर्णय नेपाल सरकार ( म.प.) को निर्णय कार्यान्वयन 
प्रयोजनको लागि आयोगको रोक्का फुक्का गर्न र जग्गा प्रशासन निर्देशिका, २०५८ ले तोकेका गुठी जग्गा दर्ता 
गर्ने कार्यबिधि पुरा गरी निर्णय भई आएको र सो निर्णय कार्यान्वयन सम्म गर्ने कानूनी दायित्व गुठी संस्थान ( 
कार्य ब्यबस्था ) बिनियम, २०४९ को १९(३) ले यस कार्यालयमा रहेको हुँदा गुठी शाखा कार्यालयका 
उल्लेखित निर्णय सोही निर्णयमा लेखिए बमोजिम जग्गाधनीमा पशुपति टिकिन्छा गुठी कायम गरी साबिक दर्ता 
बाँकी श्रेस्ता खारेज गरी देहाय अनुसार हाल साबिक सहित निर्णय कार्यान्यवन हुन सक्कल मिसिल गुठीमा 
फिर्ता पठाउन मनासिब देखि निर्णयार्थ पेश गर्दछु । 

गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा ३९ बमोजिम गुठीको रोक्का प्रकृतिको जग्गा अन्य प्रकृतिका वा 
गुठीको जग्गा रैकरमा दर्ता भए गुठीको साबिक कै अबस्थामा कायम गर्न सक्ने कानूनी ब्यबस्था रहेको र गुठी 
संस्थान (कार्य ब्यबस्था) बिनियम, २०४९ को नं. १९ (३) बमोजिम गुठीले निर्णय गरी रैकर तर्फको लगत कट्टा 
गरी गुठी तर्फ कायम गर्ने लेखि आएमा मालपोत कार्यालयले रैकर लगत कट्टा गरी रैकरमा लगत कायम गरी 
दिनु पर्ने गरी मालपोत कार्यालयबाट स्पष्ट रुपमा कानूनी कर्तब्य दिएको मात्र देखिन्छ । 

जग्गा प्रशासन निर्देशिका २०५८ को परिच्छेद ५ को गुठी जग्गा सम्बन्धि कार्यबिधि अन्तरगत नं. 
१०४ ख ३,६घ, १०७ बमोजिम पशुपति टिकिन्छा गुठीको लगत भिड्ने भनी लगत समेत समाबेश गरी गुठीबाट 
निर्णय भै आएको ब्यक्तिको नाममा दर्ता बाँकी जग्गा सम्बन्धां सो जग्गाका जग्गाधनी बुझी गुठीमा दर्ता को 
लागि त्यस्ता जग्गाधनीको मंजुरी मिसिल समाबेश भएको पशुपति गुठी अन्तरगतको सवै जग्गा गुठी अधिनस्थ 
सरह हुने र यस्तो जग्गाको नामसारी गुठी बाटै हुने ब्यवस्था देखिएकोमा उल्लेखित कार्यबिधी पुरा गरी आएको 
देखिन्छ। 

अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगबाट उल्लेखित गुठीबाट निर्णय भई आएका जग्गा रोक्का 
देखिएकोमा द्वारीकामान महर्जन बिरुद्द अ.दु.अ.आ. गुठी संस्थान समेत भएको २०६४ सालको उत्प्रेषण निवेदन 
र देव नारायण महर्जन बिरुद्द यिनै निकाय समेत भएको २०६४ सालको रिट नं. १६१ को उत्प्रेषण परमादेश 
निवेदनमा सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट २०६४। ११।३०मा अ.दु.अ.आ.को २०६४।०२।२० को निर्णय 
उल्लेखित जग्गा नेपाल सरकारमा दर्ता गरी पुर्जा जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा पठाउने, बदर भएको देखिन्छ । 
अख्तियारको उक्त निर्णयको प्रकृयामा २०६३।१२।०९ मा उक्त जग्गा रहेको सोही अदालतमा परेको निवेदन 
जिकीरबाट देखियो । अदालतको उक्त आदेशमा अ.दु.अ.आ.बाट पुनरावलोकन माग गर्दा अनुमति समेत 
आयोगले प्राप्त नगरी आदेशको जानकारी महान्यायाधिबक्ताको कार्यालयको च.नं. ५४८२ मिति 
२०६६।१०।०६ मा यस कार्यालयलाई प्राप्त भएको देखिन्छ । 

यसरी गुठी शाखा कार्यालय बाट निर्णय भई आएको जग्गाको हकमा अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगबाट भईरहेको रोक्काको प्रयोजन समाप्त भएको र सो को आदेश सहितको जानकारी 
महान्यायाधिबक्ताको कार्यालयबाट यस कार्यालयलाई जानकारी गराएको हुँदा सो जानकारी पत्र सम्मानित 
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अदालतको आदेश पश्चात भएको गुठी प्रशासकको निर्णय नेपाल सरकार (म.प.) को निर्णय कार्यान्वयन 
प्रयोजनको लागि आयोगको रोक्का फुक्का गर्न र जग्गा प्रशासन निर्देशिका, २०५८ ले तोकेका गुठी जग्गा दर्ता 
गर्ने कार्यबिधि पुरा गरी निर्णय भई आएको र सो निर्णय कार्यान्वयन सम्म गर्ने कानूनी दायित्व गुठी संस्थान 
(कार्य ब्यवस्था) बिनियम, २०४९ को १९(३) ले यस कार्यालयमा रहेको हुँदा गुठी शाखा कार्यालयका 
उल्लेखित निर्णय सोही निर्णयमा लेखिए बमोजिम जग्गाधनीमा पशुपति टिकिन्छा गुठी कायम गरी साबिक दर्ता 
बाँकी श्रेस्ता खारेज गरी देहाय अनुसार हाल साबिक सहित निर्णय कार्यान्यवन हुन सक्कल मिसिल गुठीमा 
फिर्ता पठाउन मनासिब देखि निर्णयार्थ पेश गर्दछु । 


तपसिल:- 
खारेज हने साविक श्रेस्ता :- 

नगर २३क्ष कि.न. ७३ 

ऐ. र्दह ऐ २२ 

ऐ. ऐ ऐ ३१ 

ऐ. ऐ ऐ. ३५ 

पा २४क ऐ२१३ 

हाल कायम हने : 

क्षेत्र वाड नं. ।(सिटनँं, कि.नं. क्षे.फ. जोताहा 
नगर (४ १०२५-१४ डट ०-३-०-० संजय महर्जन र सकुन्तला महर्जन 
ऐ. ऐ. १०२५-१५ २६७ ०-१३-३-३ गायत्री मोहन महर्जन 
ऐ. ऐ. १०२५-१५ २६२ ०-१०-३-० ऐ,ऐ. ऐ, 
ऐ. ऐ. १०२५-१५ २९५ ०-२-१-० ऐ,ऐ. ऐ, 
ऐ. ऐ. १०२५-१५ २५९ ०-२-१-१ ऐ,ऐ, ऐ. 
ऐ. ऐ. १०२५-१५ २७८ ०-११-२-२ द्वारीका महर्जन 
ऐ. ऐ. १०२५-१५ २८४ ०-२-३-० ऐ.ऐ. 
ऐ. ऐ. १०२५-१५ २३२ 6-१-१-० ऐ,ऐ., 
ऐ. ऐ. १०२५-१५ ५६ ३६२-८० ब.मी. | नाती महर्जन 
ऐ. ऐ. १०२५-२० ८० ०-३-२-० ऐ,ऐ. 
ऐ. ऐ. ऐ. १७१ १०५०.०५१ ब.मी. | चन्द्रमाया महर्जन 


ना.सु. फणिन्द्र प्रसाद दाहाल ना.सु. मणी कुमार राना 

श्रीमान, यसमा मिस॒ल संलग्न कागज प्रमाण माथि पेश भएको ब्यहोरा नेपाल सरकार (म.प.) को निर्णय 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको जग्गा रोक्का राख्ने आदेशमा सम्मानित सर्वोच्च अदातलको 
पुनरावलोकनको अनुमति प्राप्त नभएको आदेश र फैसला गुठी प्रशासको निर्णय गुठी शाखा कार्यालय 
कालमोचनको निर्णय समेतका आधार र गुठी संस्थान ऐन, २०३३ क दफा ३९(१) बमोजिमको निर्णयका साथै 
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श्र 


गुठी संस्थान (कार्य ब्यबस्था) बिनियम ,२०४९ को नं. १९(२)को प्रकृया पुरा गरी ऐ. १९ (३) बमोजिम निर्णय 
कार्यान्वयन का लागि लेखि आएको हुँदा यिनै प्रमाण आधारमा आयोगबाट भैरहेको रोक्का समेत फुकुवा गरी 
पेश भए बमोजिम साबिकका दर्ता प्रमाणित र दर्ता अ-प्रमाणित श्रेस्ता समेत खारेज गरी जग्गाधनी पशुपति 
टिकिन्छा गुठी जोताहा पेश भए बमोजिम कायम गर्नका लागि हाल कि.नं. ५६ र ८० को हकमा जोताहा नाति 
महर्जनको बुहारी लक्ष्मी महर्जनले मेरो समेत नाममा नामसारी नामसारी हुनु पर्ने भनी निवेदन गरेको तर उक्त 
जग्गा को जोताहा सम्बन्धमा भूमि सुधार कार्यालयबाट ०७०।०१।०३ को निर्णयले छोरा देवनारायण महर्जनको 
नाममा मोही नामसारी हुने निर्णय प्राप्त भएको जनाउ पत्र प्राप्त नभएको हुँदा सोही ब्यहोरा श्रेस्तामा कैफियत 
जनाउनका साथै पूर्जा र प्राप्त सक्कल मिसिल समेत गुठीमा फिर्ता पठाउन मनासिव देखि निर्णयार्थ पेश गरेको 
गर्दछु। शा.अ. बद्री बहादुर कार्की । 

श्रीमान्‌, पेश भएको विवरण कार्यान्वयन हुन मनासिव देखिएकोले निर्णयार्थ पेश गरेको छु । उ.स. 
लक्ष्मी नारायण उप्रेती । 

पेश भए बमोजिम रोक्का फुकुवा गरी साबिकको दर्ता प्रमाणित र अप्रमाणित श्रेस्ता समेत खारेजी गरी 
नेपाल सरकार मन्त्री परिषदको निर्णयको आधारमा नेपाल सरकारको दर्ता समेत सच्याई उपरोक्त एघार कित्ता 
जग्गाहरु टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गरी मोहीका नाम समेत संम्बन्धीत कित्ता जग्गाको महलमा माथि 
टिप्पणीमा उल्लेख भए बमोजिम कायम गरी गुठीको कार्यालयमा निर्णयको जानकारी समेत दिई सक्कल 
फायल फिर्ता पठाई दिनु । मिति २०७०।०१।१२ । 
(भूमि सुधार का.): निवेदकहरुको मागदावी अनुसार निजहरुकै नाममा मोहीहक नामसारी हुने ठहर्छ भन्ने मिति 
२०७०।०१।०२ गते र ऐ. ०५ गतेको भूमि सुधार कार्यालयको निर्णय पर्चा :- 


भूमी सुधार कार्यालय काठमाडौं( निर्णय पर्चा):- 


वादीः- देव नारायण महर्जन 

प्रतिवादी:- पशुपती नाथ टिकिन्छा गुठी 
मुद्दा:- मोही नामसारी 

मिति २०७०।०१।०३ गते 


यसमा साविक सुवर्ण शमशेरकोको नाममा दर्ता कायम सरकारको नाममा दर्ता भई हाल पशुपती नाथ 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता हुने साविक नगर २३(ह) कि.नं. ३५ हाल का.न.पा. ४ सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. 
५६ र ऐ सि.नं. १०२५-२० कि.नं. ८० जग्गाको मोही स्व पिता नाती महर्जन भएको उक्त जग्गा पिताको 
जिवनकालमा पिताले र पिताको मृत्यू पश्चात हकदार म देव नारायण महर्जनले उक्त जग्गा जोती कमाई गरी 

आएको हुँदा उक्त जग्गाको मोही मेरो नाममा नामसारी गरी पाँङ भन्ने निवेदन माग । 
दावी जग्गाको मोही स्व पिताको नामबाट देव नारायण महर्जनको नाममा मोही हक नामसारी भएमा 

मन्जुर छु भनी हकदार छोरा पंच नारायण महर्जनको मन्जुरी निवेदन । 

मिसिल संलग्न प्रमाणहरु मोहीको नागरीकताको प्रतिलिपी, नाता प्रमाणको प्रतिलिपी, मोहीको 
हकदारको मन्जुरी निवेदन, फिल्डबुक उतार तथा २ नं. अनुसुची भिडाउदा देखी जग्गाको मोही नाती महर्जन 
भएको र मोही नामसारी सम्बन्धमा ताहाँ बुझ्नु पर्ने हुँदा उक्त जग्गा दरता बाँकी भै जग्गा दर्ता सम्बन्धमा गुठी 
संस्थानमा कारबाही चलिरेहकोमा उक्त्‌ जग्गा मिति २०६७।०६।२० मा जग्गा दर्ता भई आएका बखत कारबाही 
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हुने गरी मुलतवी रहेकोमा उक्त जग्गा हाल नेपाल सरकार मन्त्री परिषदले २०६६।१०।२९ र गुठी प्रशासकको 
२०६९।१०।०५ को निर्णय समेतका आधारमा पशुपतीनाथ टिकिन्छा 
गुठीका नाममा दर्ता गर्ने निर्णय भएको र गुठी संस्थानले समेत मोही देव नारायण महर्जनलाई मोही 

कायम गर्ने निर्णय समेत गरेको देखिदा भुमि सम्बन्धी ऐन, २०२१ को दफा २६(१) मा मोहीका हकदारहरु 
मध्ये मोही रोज्ने अधिकार जग्गा धनिलाई प्रदान गरेको र यसमा जग्गाधनी गुठी आफै भएको र गुठीले समेत 
मोही आफै मोही कायम गरी सकेको र मोहीका उक्त हकदार यसै कार्यालयमा उपस्थित भई देच नारायणको 
नाममा नामसारी गर्न मन्जुर समेत गरेको देखिदा भु.स. ऐन, २०२१ को दफा २६(१) बमोजिम साविक नगर 
२३(ह) कि.नं. ३५ हाल नया नापी भै नगर ४ सि.नं. १०२०५-१५, कि.नं. ५६ र ऐ सि.नं. १०२५-२० , कि.नं. 
८० को जग्गाको स्व मोही नाती महर्जनको नामबाट छोरा देव नारायण महर्जनको नाममा मोही हक नामसारी हुने 
ठहर्दा अरुमा कानून बमोजिम गर्ने । 

मिति २०७०।०१।०३ । 

भेष ब. कार्की (उप-सचिव) भु.स.का. काठमाडौं २०७०।०१।०८ 


यसमा सरोकारवाला वारेस राममणी सिग्देलको माग बमोजिम अ.ब. २११ नं. बमोजिम पानाको रु तिनका दरले हुने रु 
६(छ) को टिकट रद्द गरी यो नक्कल दिईएको छ। 
मिति २०७०।०१।०८ 
भूमी सुधार कार्यालय काठमाडौं( निर्णय पर्चा): 
वादी:- मोहन महर्जन 
प्रतिवादी:- पशुपती नाथ टिकिन्छा गुठी 
मुद्दा:- मोही नामसारी 
मिति २०७०।०१।०५ गते 
यसमा साविकमा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा. को नाममा जफत भई नेपाल सरकारको नाममा दर्ता हुन गएको 
साविक नगर २३(ह) कि.नं. २२ को क्षे.फ. १-८-०-० भिडी हाल पशुपतीनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता 
हुने वा नगर वडा नं. ४ सि.नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. २६२, २६७, २९५, २५९ को क्षे.फ. ०-१०-३-०, ०- 
१३-३-३, ०-२-१-० र ०-२-१-१ जग्गाको मोही मेरो एकाघरको पति कृष्ण महर्जन भएकोमा पतिको 
जीवनकालमा पतिले र पतिको मृत्यू पश्चात हकदार म पत्नीले उक्त जग्गा जोती कमाई गरी आएकोमा उक्त 
जग्गाको नामसारी गरी पाञ भन्ने निवेदन माग भएकोमा उक्त जग्गा दर्ता बाँकी रहेको हुँदा गुठी संस्थानबाट दर्ता 
भई आएका बापत कारबाह हुने गरी मुलतवी रहेकोमा हाल उक्त जग्गा पशुपतीनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा 
दर्ता हुने निर्णय भएको हुँदा उक्त मुलतवी जगाई मोहीहक नामसारी गरी पाउ भन्ने निवेदन माग । 
दावी जग्गाको मोही हामिहरुको सासु तथा आमाको नाममा मोही हक नामसारी भएमा मन्जुर छु भन्ने 
मोहीका अन्य हकदारहरुको मन्जुरी निवेदन । 
मिसिल संलग्न प्रमाणहरु मोहीको नागरीकताको प्रतिलिपी, नाता प्रमाण पत्रको प्रतिलिपी, फिल्डबुक 
उतार तथा २ नं. अनुसुची भिडाउदा देखी जग्गाको मोही कृष्ण महर्जन भएको र निजको शेषपछी हकदार पत्नीले 
मोही हक नामसारी मात्र गरेकाले मोहीका हकदारहरुले नामसारी गर्न मन्जुर गरेको र उक्त जग्गा दर्ता बाँकी रहेको 
हुँदा जग्गा दर्ता भै आएका बखत कारबाही हुने गरी मुलतवी रहेकोमा उक्त जग्गा गुठी संस्थान केन्द्रीय 
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कार्यालयबाट २०६९।११।२० मा पशुपतीनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता हुने गरी निर्णय भएको र भु.स. ऐन, 
२०२१ को दफा २६(१) मा मोहीको मृत्यू पश्चात हकदारहरु मध्ये मोही राख्ने अधिकार जग्गा धनिलाई भएको 
र यसमा जग्गा धनि गुठी संस्थान नै भएको र गुठी संस्थानले कृष्ण महर्जनको मृत्यू पश्चात हकदार पनि मोहन 
महर्जनलाई मोही स्विकार गरी निर्णय समेत गरेको देखिदा भु.स. ऐन , २०२१ को दफा २६(१) बमोजिम 
साविक नगर २३(ह) कि.नं. २२ को क्षे.फ. १-८-०-० भिडी नया नापी बमोजिम नगर ४ सि.नं. १०२- 
१०२५-१५, कि.नं. २६२, २६७, २९५, २५९ को क्षे.फ. ०-१०-३-०, ०-१३-३-३, ०-२-१-० र ०-२-१-१ 
जग्गाको मोही स्व कृष्ण महर्जनको नामबाट निजको पत्नी मोहन महर्जनको नाममा मोही हक नामसारी हुने 
ठहर्छ अरुमा कानून बमोजिम गर्ने । 
मिति २०७०।०१।०५ 

भु.स.का. काठमाडौं 
यसमा सरोकारवाला वारेस राममणी सिग्देलले माग गरेको हुँदा अ.ब. २११ नं. बमोजिम पानाको रु तिनका 
दरले हुने रु ६(छ) को टिकट रद्द गरी यो नक्कल दिईएको छ। 
मिति २०७०।०१।०८ 

भूमी सुधार कार्यालय काठमाडौं( निर्णय पर्चा):- 

वादी:- द्वारिकामान महर्जन 

प्रतिवादी:- पशुपती नाथ टिकिन्छा गुठी 

मुद्दा:- मोही नामसारी 

मिति २०७०।०१।०५ गते 
यसमा साविकमा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा. को नाममा दर्ता भई नेपाल सरकारको नाममा दर्ता भएको साविक नगर 
२३(ह) कि..नं. ३१ को क्षेत्रफल १-३-०० जग्गा हाल गुठी संस्थानको निर्णय बमोजिम पशुपतीनाथ टिकिन्छा 
गुठीको नाममा दर्ता हुने नया नापी बमोजिम नगर ४ सि.नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. २७८, २८४, २३२ र ३१४ 
को क्षे.फ. १-११-२-२, ०-२-३-०, ०-१-१-० र ०-२-१-२ जग्गाको मोही स्व पिता वोध सुकु महर्जन, 
जोगमान भन्ने न्हुछे बहादुर महर्जन, भएको उक्त जग्गा निज मोहीको मृत्यू पश्चात हकदार म एकमात्र नातीले 
उक्त जग्गा जाने कमाई गरी आएको हुँदा उक्त जग्गा नामसारी गरी पाञ भनी निवेदन माग गरेकोमा उक्त जग्गा 
गुठीबाट दर्ता भइ आएको बखत कारबाही हुने गरी मुलतवी रहेको हुँदा उक्त मुद्दा मुलतवी कर लगाई काराबाही 
गरी पाङ भनी निवेदन माग । 

मिसिल संलग्न प्रमाणहरु मोहीको नागरीकता प्रतिलिपी, नाता प्रमाणितको प्रतिलिपी, सर्वोच्च 

अधालतको निर्णय प्रतिलिपी, फिल्डबुक उतार तथा २ नं. अनुसुची भिडाउदा दावी जग्गाको मोही जोगमान 
भन्ने न्हुछे बहादुर महर्जन भएका र दावी जग्गा नेपाल सरकारको नाममा दर्ता गर्ने गरी अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धानबाट भएको निर्णयको बिरुद्दमा निवेदकले सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा उत्प्रेषण, परमाधेश गरेको 
सम्मानित अदालतबाट अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको निर्णय बदर गरी जग्गा दर्ताको काम 
सम्बन्धीत निकायको भनेको र सम्बन्धित निकायमा कारबाही चलिरहेको हुँदा उक्त निकायबाट निर्णय हुने भनी 
फैसला भएको र उक्त फैसला समेतलाई आधार मानी गुठी संस्थानले पशुपतीनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा 
जग्गा दर्ता गर्ने गरी निर्णय भएको देखिन्छ साथै मोही नामसारीको बिषयमा ज.ध. बुझ्नु पर्ने ब्यवस्था भएपनी 
यसमा जग्गाधनी गुठी संस्थान पशुपतीनाथ टिकिन्छा गुठी भएको र गुठीले मोही जोगमान भन्ने न्हुछे महर्जनको 
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मृत्यू पश्चात हकदार एक मात्र नापी द्वारिकामान महर्जनलाई मोही कायम गरी सकेको देखिदा भूमी सम्बन्धी ऐन, 
२०२१ को दफा २६(१) हकदार मध्ये मोही रोज्ने अधिकार जग्गा धनिलाई भएको र जग्गाधनी गुठीले मोही 
द्वारिकामान महर्जनलाई पत्याई सकेको देखिदा भु.स. ऐन, २०३१ को दफा २६(१) बमोजिम साविक नगर 
२३(ह) कि.नं. ३१ हाल नया नापी बमोजिमको नगर ४ सि.नं.१०२-१०२५-१५ कि.नं. २७८, २८४, २३२, र 
३१४ को क्षे.फ. १-११-२-२, ०-२-३-०, ०-१-१-० र ०-२-१-२ जग्गाको मोही जोगमान भन्ने न्हुछे 
महर्जनको नामबाट नाती द्वारिकामान महर्जनको नाममा मोही हक नामसारी हुने ठहर्छ अरुमा कानून बमोजिम 
गर्ने। भु. स.का. काठमाडौं । मिति २०७०।०१।०८ । 

यसमा सरोकारवाला वारेस राममणी सिग्देललले नक्कल माग गरेको देखिदा अ. २११ बमोजिम 
पानाको रु तिनका दरले हुने रु ६ (छ) को जिकिर रद्द गरी नक्कल दिईएको छ । मिति २०७०।०१।०८ 
(सिग्देल) । 
(शाखा) : मिति २०७०।०१।१२ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले गरेको निर्णय बमोजिम गुठी संस्थान 
शाखा कार्यालयले टिप्पणी उठाई उक्त कित्ता जग्गाको मालपोत कार्यालयबाट जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा प्राप्त गरी 
पशुपती टिकिन्छा गुठीमा जनाएको अभिलेख राखी सम्बन्धीत मोहीहरुलाई मिति २०७०।०१।१७ मा जग्गाको 
पूर्जा बितरण गरेको । 


१ साविक देखि हाल सम्मको विवरण - (२०६९) टिकिन्छा गुठी :- 


पहिलो तह (साविकनापी) नयाँ नापीको प्लट रजिष्टर | दोश्रोतह (२०७०।१।१७ गते) तेश्रो तह ( २०७०।१।२७) 
/ फि.वु. (नयाँ 
नापी) 
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सरकार महर्जन ३- | नभए ८ | ०-० कुमार |२ |३२-प २५ 
० को महर्ज ०-०टि ९ 
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प्रस्तुत मुद्दामा अनुसन्धानको क्रममा मिसिल संम्लग्न हुन आएको समरजँग कम्पनीमा कार्यरत ऐ. कार्यालयका 
प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दरखास्त, प्रहरी प्रधान कार्यालय केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो महाराजगञ्ज 
काठमाडौंबाट नेपाल सरकार गृह मन्त्रालयमा पेश भएको छानवीन प्रतिवेदन, त्रिताल समितिको प्रतिवेदन, नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीबाट प्राप्त पत्रहरु, गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयवाट प्राप्त पत्रहरु, गुठी संस्थान प्रधान 
कार्यालयबाट प्राप्त पत्रहरु, भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयवाट प्राप्त पत्रहरु, नापी कार्यालयबाट प्राप्त पत्रहरु, भूमि 
सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय समेतका बिभिन्न कार्यालयहरुबाट प्राप्त पत्रहरु, बुझिन आएका व्यक्तिहरुले गरेको घटना 
विवरण कागज, पक्राउ परेका राम कुमार सुवेदी समेतका प्रतिवादीहरुले गरेको बयान समेत अध्ययन गरी बिश्ठरेषण गर्दा 
उक्त आधार प्रमाणहरु समेतबाट ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा भीम शमशेरले लालमोहरबाट प्राप्त गर्दा वि.सं. 
१९८७ माघ २९ गतेका दिन मेदवन्दी भए बमोजिमको बालुवाटारको चकलावन्दी भित्रको साँधको साविक खेत २६० 
रोपनी १ आना १२ पैसा ३ दामको भएकोमा हालको नापजाँच गर्दा २८७ रोपनी ५ आना ८ पैसा २ दाम ८ जनाको एकै 
चक्ला भएको देखिएको हुँदा यस भित्र तेज नरसिंह महर्जन देखि जितमान घले आदी गरी ३८ जना व्यक्तिको बिर्ताको 
जग्गा र तलेज्यू गुठी, देवाली गुठी, ईन्द्रजात्रा गुठी, सानु गुठीको जग्गाहरु पनि पर्न गएको र क्याम्प भित्र परी एकछत्त 
भईसकेको” उल्लेख भएकोले उक्त जग्गामा गुठी तथा मोही नभएको, साथै उक्त लालमोहरमा टिकिन्छा गुठी समेत 
उल्लेख भएको नदेखिएको । 

बिर्ता उन्मूलन ऐन,२०१६ जारी भई बिर्ता उन्मुलन कार्यक्रम लागु भए पश्चात बि.सं.२०१७/०३/३२ मा भिम 
शम्शेरका नाति र हिरण्य शम्शेरका छोरा सुवर्ण शम्शेरले ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा तीन भाग ५७ रोपनीका 
दरले र २ भाग ५८ रोपनीका दरले उक्त जग्गा ५ भाग लगाई सुवर्ण शम्शेर र निजको श्रीमती श्वेतप्रभा राणाले ५८ 
रोपनीका दरले राखी तीन भाई छोराहरुलाई ५७ रोपनीका दरले बकस गरी उक्त जग्गाको बण्डा गरेको भन्ने समेत 
व्यहोराको भूमि प्रशासन कार्यालय काठमाडौंबाट पारित भएको अंशबण्डा बकसपत्र सम्बन्धको मिति २०१७।०३।२९ 
को बकसपत्र कागज । 

मिति २०२५/२/७/२ भूमि बिभाग का.प.स.आ.यो, ३०(११३) ०२४/२५ च.न.२८७६/०२४ मिति 
०२४/१२/३० को पत्र मुताबिक जम्मा ६ जना दर्ता वालाको पोत रु.३११।२२ लागेको २७२।३।२। जम्मा मध्ये रोपनी 
६० ने.रा.बैकको नाउमा दर्ता भै सकी बाँकी रोपनी २१२॥२॥२॥ समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको जग्गाको २०२२ 


केइ 
३२३२ 


साल देखिको पोत र जग्गाको लगत कट्टा भो जग्गा समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको छ भन्ने २०२१ सालको 
साविकको लगत (का.फौ.त.) । 

जग्गा प्राप्ती ऐन २०१८ अनुसार श्री ५ को सरकारवाट सार्वजनिक कामलाई घर कम्पाउण्ड जग्गा प्राप्त गर्ने 
भएकोले जग्गा प्राप्ती ऐन, २०१८ को दफा १४ बमोजिम प्रारम्भिक कारबाहीको शिलसिलामा उक्त दफा १४ को उपदफा 
२ बमोजिम २०२१।०६।२४।०६ मा सूचना भई सकेको र प्रारम्भिक कारबाहीको रिपोर्ट पेश भई श्री ५ को सरकारको 
निर्णय अनुसार नेपाल गजेट भाग ३, २०२१ साल मार्ग १७ गते अतिरिक्ताङ्क २३ को गजेटमा गृह मन्त्रालयको सूचना 
भई सकेकोले लेखिए बमोजिमको जग्गा प्राप्ती ऐन,२०१८ अनुसार लिने भएको हुनाले दफा १० बमोजिम यो टाँस पुर्जि 
जारी भएको छ। त्यसमा हकदैया भएका र भोगचलन गरीरहेका सवै सरोकारवाला व्यक्तिहरुले टाँस भएको दिन १५ 
भित्र आफ्नो के कस्तो हक दैया र भोग चलन छ सो वापत के कति क्षतिपूर्तिको रुपमा पाउँ भन्ने दावी जिकिर छ र दफा 
४ बमोजिम गरिएको नाप नक्सामा कुनै उजूरी र दावी लिई लेखेको म्यादभित्र यस अफिसमा दरखास्त दिन ल्याउनु होला 
भन्ने समेत ब्यहोराको नेपाल गजेट भाग ३, २०२१ साल मार्ग १७ गते अतिरिक्ताङ्क २३ मा महाविर भवन, नक्साल, 
काठमाडौं हरिहर भवन, ललितपुर पुल्चोक, सीता भवन नक्साल काठमाडौंको लक्ष्मी निवास, महाराजगंजको बबरमहल 
कुरिया गाउँ, ललिता निवास, का.ई. बालुवाटार लगायतका जग्गा र त्यसमा रहेका संरचना सार्वजनिक कार्यको लागि 
अधिग्रहण गर्ने सरकारको निर्णय बमोजिम नेपाल गजेटमा मिति २०२१।०८।१७ मा सूचना प्रकाशित भए पश्चात मिति 
२०२१।०९।०६ गते समेतका बिभिन्न मितिहरुमा गोरखापत्रमा सूचना प्रकाशित भएको । 

मालपोत कार्यालयको मोठ श्रेस्तामा बिभिन्न प्रकारका गुठी जनिएका गुठी जग्गाको पूर्जा माग गर्ने सम्बन्धमा 
गुठी संस्थानको च.नं. ७३५५ मिति २०४१।१२।९ को पत्र साथ कार्यपत्र विवरणको दफा १ (ख) अनुसार नापी श्रेस्ता 
फिल्डबुकमा श्री ५ सरकार गुठी, श्री ५ को सरकार गुठी, श्री ३ सरकार गुठी, सरकारी गुठी, कालमोचन गुठी, गुठी 
संस्थान गुठी, आदि लेखिएका जग्गाहरु राज गुठी अन्तर्गतकै जग्गा देखिंदा त्यस्ता जग्गाहरुको सम्बन्धमा दर्ताको वा 
कसैको नाममा छ छैन मालपोत कार्यालयको श्रेस्ता भिडाउने र कसैको नाममा दर्ता नभएको तथा कसैको दाबि समेत 
नभएको जग्गाको ज.ध.प्र.पु उल्लेखित गुठीकै नाममा कायम गरी पुर्जा बनाई पठाई दिनुहुन भन्ने ईन्द्रायणी पञ्चायत 
समेतका ६४ पञ्चायत गुठीको माग फारम थान साथै राखि गुठी लगत तथा तहाविल कार्यालयले मालपोत 
कार्यालयलाई ६४ पंचायतको नाममा जग्गाधनी पूर्जा बनाईदिने भनी लेखेको च.नं. २४२२ मिति २०४२ ।०१।१८ 
गतेको पत्रबाट समेत पशुपति टिकिन्छा गुठी उल्लेख भएको नदेखिएको । 

काठमाडौं नगर पञ्चायत वार्ड नं.२३ मा पर्न सुवर्ण शमशेरको क्याम्प भित्रको जग्गा र घर राष्ट्रियकरण 
भईसकेको तर उक्त क्याम्प भित्रको जग्गा कमाउने मोही किसानहरु जवान ५७ ले उक्त जग्गाहरुमा मोहीयानी हक 
नमागेता पनि हाल कमाई रहेको हुँदा सरकारलाई अरु आवश्यक्ता परी हटाउन नपरे सम्म कमाई राख्न तथा ऐन नियम 
बमोजिमको मूल्य तिरी कमाउन पाउँ भन्ने समेत व्यहोराको निवेदन दिई निज निवेदकहरुवाट अरुलाई तोकेसरहकै कुत 
लिई उक्त जग्गा सरकारलाई आवश्यकता नपरेसम्म कमाउन दिने भनी मिति २०२३।०६।२३ गते अञ्चालाधिश अफिस 
वागमती अञ्चलले समरजँंग कम्पनीलाई लेखेबाट समेत उक्त जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको हो भन्ने पुष्टि नभएको । 
साविक नापी अनुसारको फिल्डबुकमा काठमाडौं नगर ४ साविक २२ क्ष को कि.नं. ७३ समेतका कित्ता जग्गाहरुको 
किसानको महलमा “ब्यक्तिको नाम”, जग्गावालाको महलमा “महल खाली”, किसानको व्यहोराको महलमा “यी जग्गा 
अञ्चलआदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई खाई आएको छु”, कैफियत महलमा “महल 
खाली' उल्लेख भएको देखिंदा उक्त कित्ता जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठीको हो भन्ने स-प्रमाण नदेखिएको । 


नयाँ नापी बमोजिम फिल्डबुकमा २३ क्ष को कि.नं. ७३ हाल सि.नं.१०२-१०२५-१४ , सि.नं. १०२-१०२५- 
१५, सि.नं. १०२-१०२५-२० समेतका बिभिन्न कित्ता जग्गाहरुको मोहीको महलमा “व्यक्तिको नाम”,जग्गावालाको 
महलमा “श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी कार्यालय” भन्ने लगायतका व्यहोराहरु उल्लेख भएको देखिंदा उक्त 
कागजातमा गुठी भन्ने शब्द कतै उल्लेख भएको समेत नदेखिंदा उक्त कित्ता जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा 
नभई श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको कार्यालयको सरकारी जग्गा हो भन्ने स- प्रमाण पुष्टी भएको देखिन आएको । 
श्री ५ को सरकारको पहिलो नापी बमोजिम तयार भई मिति २०४२।०३।१६ मा तत्कालीन कार्यालय प्रमुख धर्म प्रसाद 
गौतमले गुठी कायम गर्न तोक आदेश गरेको जग्गाधनी श्रेस्ताको पहिलो पानाको दाहिने शिरमा “श्री ५ सरकार' र दोश्रो 
पानाको दाहिने शिरमा “श्री ५” मात्र लेखिएको देखिंदा निजले सरकारको जग्गालाई गुठी कायम गर्न प्रयास गरेता पनि 
दोश्रो नापी अनुसार जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ताको दाहिने शिरमा जग्गाधनीको नामथर भन्ने स्थानमा “श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनी' उल्लेख गेरको देखिंदा उक्त कित्ता जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता नभएको स-प्रमाण 
पुष्टी हुन आएको । 

बि.सं.१९८७, बि.सं. १९९२, बि.सं.१९९४, बि.सं. १९९५, बि.सं. २००९ सालमा किसानहरुले राणाहरुलाई 
कुत बुझाए बापत प्राप्त भर्पाई रसिदहरु केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानबीन समिति समक्ष मोही द्वारीकामान महर्जनले 
पेश गरेकोमा उक्त रसिदहरुमा टिकिन्छा गुठीको बाली बुझाएको भन्ने व्यहोरा उल्लेख गरेको तर ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको टिकिन्छा गुठी भन्ने शव्दावली उल्लेख भएको नदेखिंदा ललिता निवास क्याम्प भित्र पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
जग्गा नरहेको भन्ने थप पुष्टि हुन आएको । 

केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानबीन समिति समक्ष मोही भनिएका व्यक्तिहरुले गरेको कागजमा यी हामीले 
भोगचलन गरेका जग्गाहरु गुठीका होईनन, जोतभोग गरेवापत हामीले मोहीयानीहक प्राप्त गर्न सक्दैनौं,तर हामीले 
सरकारी दर अनुसारको तिरो, वाली र कुत समरजंग कम्पनीलाई बुझाउदै आएका छौं भनी हाम्रा बाबु बाजेहरुले भनेको 
कथन हामीले सुन्दै आएका हौं, पशुपति टिकिन्छा गुठी भन्ने शव्दावली हामीले सुनेका पनि छैनौं, पछि राम कुमार 
सुवेदीसँग भेट भएपश्चात निजले तपाईहरुलाई मोही छुट्याउन सहयोग गर्छु भनी के कुन कागजमा हामीलाई सहीछाप र 
हस्ताक्षर गर्न लगाए हामीलाई थाहा भएन, निज राम कुमार सुवेदीले हामीलाई मोही कायम गराए वापत रोपनीको 
रु.१३/१४ लाख मुल्याङकन गरी हामीलाई रकम दिएका हुन र निजको नाममा जग्गा कायम गरेका रहेछन भन्ने समेत 
व्यहोराको मोही भनिएका व्यक्तिहरुले गरीदिएको कागजले समेत उक्त जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको नभई समरजंग 
कम्पनीको हो भन्ने पुष्टी हुन आएको । 

सिद्दार्थ क्यापिटल लिमिटेडको मिति २०७८।०९।१६ गतेको पत्र तथा मिसिल संलग्न कागजातहरुको बिश्ठेषण 
टिपोट:- 

शोभकान्त ढकालको नाममा सिद्वार्थ बैक लि.मा २००० कित्ता शेयर लगानी रहेको देखिएको, राम कुमार सुवेदी 
र शोभाकान्त ढकालको परिवारको नाममा १३४४३/९७ व.मी. जग्गा रहेको, शोभाकान्त ढकाल र अन्य व्यक्तिको 
संयुक्त नाममा ५९०९/४० व.मी. जग्गा रहेको, यसैगरी शोभाकान्त ढकाल, राम कुमार सुवेदीको परिवार र अन्य 
व्यक्तिको नाममा ८४२८/५६ व.मी. जग्गा जमिन रहेको, शोभाकान्त ढकाल/ रामकुमार सुवेदी परिवार र अन्य व्यक्तिको 
संयुक्त नाममा ७११८/४५ व.मी. जग्गा जमिन रहेको, शोभाकान्त ढकाल परिवार र अन्य व्यक्तिका संयुक्त नाममा 
६३४४/७६ व.मी. जग्गा जमिन रहेको, शोभाकान्त ढकाल परिवार र अन्य व्यक्तिका संयुक्त नाममा ११६६६/०३ व.मी. 
जग्गा जमिन रहेको, शोभाकान्त ढकाल, रामकुमार सुवेदी परिवार र अन्य व्यक्तिका संयुक्त नाममा रहेका जग्गा जमिनको 
३२७।८८ व.मी. जग्गा रहेको, शोभाकान्त ढकाल, रामकुमार सुवेदी परिवार र अन्य ब्यक्तिका संयुक्त नाममा ३ २४७/३७ 
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व.मी. जग्गा जमिन रहेको, शोभाकान्त ढकाल, रामकुमार सुवेदी र मिन बहादुर गुरुङको नाममा १२५२/४१ व.मी. जग्गा 
जमिन रहेको,शोभाकान्त ढकाल र अन्य व्यक्तिका संयुक्त नाममा ३९/७४ व.मी., शान्ति ढकाल र अन्य व्यक्तिको संयुक्त 
नाममा २५४/३२ जग्गा जमिन रहेको, शोभाकान्त ढकाल परिवार र अन्य व्यक्तिका संयुक्त नाममा ६३४४/७६ व.मी. 
जग्गा जमिन रहेको, लक्ष्मी ढकाल र अन्य व्यक्तिका संयुक्त नाममा २६८६/४६ व.मी. जग्गा जमिन रहेको, लक्ष्मी ढकाल 
र अन्य व्यक्तिको संयुक्त नाममा १६३२/८९ व.मी. जग्गा जमिन रहेको । 

शख्र शिखर विकास कम्पनी प्रा.लि.मा राम कुमार सुवेदीको नाममा शेयर संख्या २००००० कित्ता र लगानी रु. 
२,००,००,०००/- र सोही कम्पनीमा माधवी सुवेदीको नाममा शेयर संख्या २००००० कित्ता र लगानी रु. 
२,००,००,०००/- गरी निज प्रतिवादीहरु राम कुमार सुवेदी र माधवी सुवेदीको नाममा कुल लगानी रु.४ करोड लगानी 
रहेको मिसिल संलग्न कागजातबाट देखिएको । 
कीर्ते गरी बनाईएका प्रमाणहरु (कीर्ते हुनु आदि) :- 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको वडा नं.२३ क्ष को ३४ कित्ताको ५३ रोपनी गुठी संस्थान गुठी लगत तथा 
तहविल कार्यालयको (६४ पञ्चायत सम्बन्धी) मिति २०४२।०१।१८ गतेको पत्रअनुसार कुनै पनि गुठीमा कायम 
भएका जग्गाहरु दर्ता गरी अभिलेख राख्ने भन्ने व्यहोराको पत्र बमोजिम तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार 
काठमाडौंमा कार्यालय प्रमुख धर्म प्रसाद गौतमले गुठी नै नभएको ३४ कित्ता जग्गालाई मिति २०४२।०३।१६ मा गुठी 
कायम गरेको, सोही ३४ कित्ता जग्गा मध्ये पछि ४ वटा कित्ता पशुपति टिकिन्छा गुठीमा कायम गर्न उद्योग गरेको । 
मालपोत कार्यालयले मिति २०४२।०३।१६ मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयको च.नं. २४२२ मिति 
२०४२।०१।१८ को पत्रानुसार श्री ५ को सरकार गुठीको नाममा गएको भनी तोक निर्णय गरेका ३४ कित्ता जग्गाको 
सम्बन्धमा मालपोत बिभागले मिति २०४९।०९।२२ मा च.नं. ३९२५ बाट मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई 
लेखेको पत्रमा उक्त ३४ कित्ता जग्गाहरु राज गुठीको नभै मिति २०१७।०३।३१ को लिखत भित्रको जग्गा हो भन्ने कुरा 
लिखतबाट देखिएकोमा नापीले श्रेस्ता तयार गर्दा श्री ५ को सरकार भनी उल्लेख गर्नु पर्नेमा केही कित्तामा श्री ५ को गुठी 
भनी गल्ती उल्लेख भएको देखिएको हुँदा गुठीको २०४२।०३।२० को निर्णय मिति २०१७।०३।३१को लिखत 
फिल्डबुक बमोजिम गरी श्री ५ को सरकार गुठी जनिएकोलाई संशोधन गर्ने अधिकार पनि मालपोत ऐन,२०३४ को दफा 
७ (३) बमोजिम मालपोत कार्यालयलाई नै भएकोले सोही बमोजिम संशोधन गर्नु र २०१७ साल पछि प्रजातन्त्रको लागि 
संघर्षमा संलग्न भएको कारणबाट रोक्का तथा जफत भएको सम्पत्ति फिर्ता दिने सम्बन्धमा श्री ५ को सरकार म.प.को 
मिति २०४७।०२।१४, २०४७।०४।०८, २०४७।०५॥०३ र भूमि सुधार व्य.मन्त्रालय हुदै मालपोत बिभागको मिति 
२०४७।०६।०७ को पत्र बमोजिम त्यस्ता रोक्का तथा जफत भएका जग्गाहरु फिर्ता कति भयो र बाँकि कति छन ? श्री 
५ को सरकारको निर्णय बमोजिम फिर्ता दिन बाँकी जग्गाहरु फिर्ता गरी सो को जानकारी गराई लगत समेत राख्न 
मालपोत कार्यालयलाई निर्देशन दिने भन्ने व्यहोराको मिति २०४९।०९।२२ गते च.नं. ३९२५ बाट मालपोत बिभागले 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्रबाट देखिएको, (आदेश दिने क्रममा एउटा गुठीको मात्र व्याख्या 
गरेको, फिल्ड बुकको व्यहोरा) । 
साविक नापी अनुसारको फिल्डबुकमा काठमाडौं नगर ४ साविक २२ क्ष को कि.नं. ७३ समेतका कित्ता जग्गाहरुको 
किसानको महलमा “ब्यक्तिको नाम”, जग्गावालाको महलमा “महल खाली”, किसानको व्यहोराको महलमा “यी जग्गा 
अञ्चलआदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई खाई आएको छु”, कैफियत महलमा “महल 
खाली" उल्लेख भएको, नयाँ नापी बमोजिम फिल्डबुकमा २३ क्ष को कि.नं. ७३ हाल सि.नं. १०२-१०२५-१४, सि.नं. 
१०२-१०२५-१५, सि.नं. १०२-१०२५-२० समेतका बिभिन्न कित्ता जग्गाहरुको मोहीको महलमा व्यक्तिको 
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नाम”,जग्गावालाको महलमा “श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी कार्यालय" भन्ने लगायतका व्यहोराहरु उल्लेख भएको 
उक्त जग्गा श्री ५ को सरकार समरजँंग कम्पनीको कार्यालयको सरकारी जग्गा हो भन्ने स- प्रमाण पुष्टी भएको, पहिलो 
नापी बमोजिमको जग्गाधनी श्रेस्ताको पहिलो पानाको दाहिने शिरमा “श्री ५ सरकार' र दोश्रो पानाको दाहिने शिरमा “श्री 
५" मात्र लेखिएको, दोश्रो नापी अनुसार जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ताको दाहिने शिरमा जग्गाधनीको नामथर भन्ने स्थानमा “श्री 
५ को सरकार समरजंग कम्पनी'उल्लेख गेरको अबस्थामा निवेदक पंच नारायण महर्जन समेतका वारेस राम कुमार 
सुवेदीले मिति २०५२।०५।३० को संचालक समितिको निर्णय बमोजिम बाँकी वक्यौता कुत असुल गरी लगत 
अध्यावधिक गर्न कार्यालयलाई निर्देशन दिने निर्णय भएकोमा उक्त निर्णयको गलत व्याख्या गरी श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गालाई गुठीको जग्गा हो भनी जग्गा दर्ता गरी ज.ध. प्र.पुर्जा पाउ भन्ने श्री 
का.गु.त. कार्यालय कालमोचन काठमाडौंमा मिति २०५८।०१।१४ गते झुट्ठो तथा फरक व्यहोराको निवेदन पेश गरेको 
देखिएको । 

श्री ५ को सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको जग्गालाई नापीका समयमा नाप नक्सा कायम हुँदा 
मोहीयामा दर्ता भई जोत भोग गरी आएको साविक गुठी संस्थान अन्तरगतको गुठी टिकिन्छा गुठी मौजे हाडिगाङ 
मलिकुली खेतका मोही आशामरु ज्यापुका नाममा रहेको खेत रोपनी १० मध्ये बाट भिडने काठमाडौं नगर २३ क्षको 
कि.नं. ७८ समेतका कित्ता जग्गाहरु ज.ध. प्र.पुर्जा लिन वाँकि रहेको र सोही जग्गा नयाँ नापी बमोजिम नाप नक्सा समेत 
भै सकेकोले दर्ता प्रमाणित गरी हाल साविक समेत गरी ज.ध. प्र.पुर्जा पाउ भनी मिति २०५९।०७।०५ मा गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयमा झुट्ठा र फरक व्यहोराको निवेदन दिएको देखिएको । 

वडा कार्यालयबाट पहिला गुठी थाहा नभएको भन्ने पछि गर्दा डबल सिंह ठगुन्नाले खडा गरेको सर्जमिन मुचल्कामा 
रोहवरमा बसेको र सोही सर्जमिन मुचुल्काको आडहाली सिफारिस गरेको हुँदा वडा कार्यालयका कर्मचारी तथा 
पदाधिकारीको बदनियत देखिएको । 

श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको साविकको कि.नं. ३१ र ७७ का जग्गालाई मिति 
२०६०।०५।१९ गते काठमाडौं गुठी तहसिल कार्यालय कालमोचन काठमाडौंमा निवेदकका वारेस राम कुमार सुवेदीले 
जग्गा दर्ता ना.सा.गरी ज.ध. प्र.पुर्जा पाउ भनी निवेदन दिएको देखिएको । 

जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ताको दाहिने शिरमा जग्गाधनीको नामथर भन्ने स्थानमा “श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी'उल्लेख 
गेरको अबस्थामा समेत काठमाडौं जिल्ला नगर वडा नं.२३क्ष कि.नं. १२ (०-५-०-०),२३ ह कि.नं. २५ (१-३-२- 
०),२३ ह कि.नं. १५ (२-३-०-०), २३ ह कि.नं.२४ (०-९-०-०),२३ क्ष कि.नं. ७८ (२-९-०-०),२३ क्ष कि.नं. ४८ (०- 
१४-०-०-) ,कि.नं. २३ क्ष ७६ (२-१२-१-०) ,२२ क्ष कि.नं.६८ (१-८-०-०-), २२ क्ष कि.नं. ६९ (०-६-२-०),२२े ह 
कि.नं. ४० (०-१३-२-०),२३ क्ष कि.नं. ७३ (०-३-०-०),२३ ह कि.नं. २२ (१-८-०-०) कित्ता जग्गाहरु पशुपतिनाथ 
टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं.१० सँग भिड्ने जग्गा हो, फिल्ड बुकको जोताहामा निवेदकहरुका पुर्खाको नाम 
उल्लेख भएको भई उक्त जग्गा निवेदकहरुले नै जोतभोग गरी आएकोले निजहरुको माग बमोजिम दर्ता हा.सा.गरी 
ज.ध-प्र.पुर्जा उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन भन्ने समेत व्यहोराको डवल सिंह ठगुन्ना र विश्व विनय पन्तले मिति 
२०६०।०२।२० मा झुट्ठा तथा फरक व्यहोराको र बेरितको सर्जमिन मुचुल्का खडा गरेको देखिएको । 

“उपरोक्त सम्बन्धमा का.म.पा.१७ वडा बस्ने तुईई भाई महर्जन भन्ने पञ्च नारायण महर्जनले आफ्नो नाममा मोही कायम 
भएको साविक २२ क्ष को कि.नं. २८ र ऐ. को कि.नं. ४२ क्रमशः क्षे.फ. ३-१५-० र ०-५-० जग्गाधनी गुठी रहेको सो 
जग्गा आफैले जोतभोत गरी आई रहेको हुँदा मेरो नाउँमा दर्ता प्रमाणित गरी पुर्जा दिनको लागि सिफारिश पाउँ भनी यस 
वडामा निवेदन गर्नु भएकोले त्यस कार्यालयको नियमानुसार निवेदकको नाममा मोही दर्ताको लागि शिफारिस गर्दछु” 
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भन्ने व्यहोराको मिति २०५०।०५।११ मा च.नं. २०९ बाट काठमाडौं महानगरपालिका वडा ४ का अध्यक्ष रत्न प्रसाद 
जोशीद्वारा गुठीनै कायम नभएको जग्गालाई स्थलगत सर्जमिन समेत नगरी कानूनी रित समेत नपुच्याई निवेदकले मागेकै 
आधारमा मोही दर्ताको लागि शिफारिस गरी का.गु.त.का. पठाएको । 

“उपरोक्त सम्बन्धमा यस का.म.पा. ४ वडा कार्यालयमा मोही जोताहा देव नारायण महर्जन साविक नगर २२ क्ष कि.नं. 
३५ र ३७, द्वारीकामान महर्जन ऐ. ऐ. कि. नं. ३१ र ऐ.ऐ. क्ष को कि.नं. ७७ , चन्द्रमाया महर्जन ऐ.ऐ. २४ क कि.नं. 
२१३ का वारेस राम कुमार सुवेदीले संयुक्त निवेदन लेखि उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु जोताहा मोहीहरुले साविक गुठी 
संस्थान अन्तरगतको टिकिन्छा गुठी मौजे हाडीगाउँ मलिकुली खेतका मोही आशामरु ज्यापुका नाममा रहेको खेत रोपनी 
१० मध्येबाट भिड्ने जग्गा हामीहरुले साविक देखिनै जोत कमोद गरी आएकोले उक्त जग्गा जोत कमोद गरी आएको 
व्यहोरा खुलाई यस कार्यालयको नाममा शिफारिस पाउँ भनी दिनुभएको निवेदन सम्बन्धमा उक्त कित्ता जग्गाहरु 
उल्लेखित जोताहा मोहीहरुले साविक देखि हाल सम्म निरन्तर जोत कमोद गरी आउनु भएको व्यहोरा शिफारिस 
गरीन्छ” भनी च.नं. ३८० मिति २०६०।०५।१२ मा का.म.पा. ४ नं. वडा सचिव शिवजी भट्टराईले गुठीनै कायम नभएको 
जग्गालाई स्थलगत सर्जमिन समेत नगरी कानूनी रित समेत नपुच्याई निवेदकले मागेकै आधारमा मोही दर्ताको लागि 
शिफारिस गरी का.गु.त.का. पठाएको । 

“का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. १४,२५,२८,४२,६३ समेतका कित्ता जग्गा हामी मोहीहरुका नाममा गुठीमा 
दर्ता गरीपाउँ भन्ने व्यहोराको तुईई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जन र तीर्थमाया महर्जनको निवेदन परि कारवाही गर्ने 
क्रममा केही कुरा बुझ्नु पर्ने भई ७ दिनको म्याद जारी हुँदा उक्त म्याद बुझि उपस्थित भई गु.सं.केन्द्रीय कार्यालयबाट उक्त 
कित्ता जग्गाको सम्बन्धमा बिभिन्न कुरा सोधनी भएकोमा हाम्रा पिता स्व.श्री सुवर्ण शम्शेर ज.व.रा. देशमा प्रजातन्त्र 
वहालीको लागि राजनीतिमा लाग्नु भएका कारण तत्कालीन शासकले हाम्रो श्री सम्पत्ति सर्वस्वहरण गरेकोले हामीबाट 
हरण भएको सम्पत्ति अञ्चालधिश कार्यालयलाई जिम्मा दिएको कारणले श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र 
अञ्चलाशिश कार्यालयको नाममा नापीको समयमा मोहीहरुले लेखाएका हुन यस्तो लेखाई गुठी जग्गामा मात्र नभई यसै 
सँगका हाम्रा रैकर जग्गामा पनि सोही प्रकारको लेखाई फिल्डबुकमा लेखिएको थियो । देशमा प्रजातन्त्रको पुनरबहाली 
पश्चात २०४७ सालमा हाम्रो जग्गा फुकुवा भएपछी रैकर तर्फका सम्पूर्ण जग्गाहरु हामीले आफ्नो नाममा दर्ता गरायौ । 
गुठी जग्गाको सम्बन्धमा गुठी संस्थान ऐनले दर्तावाला मोहीको हक समाप्त गरी जोत्ने जोताहाको मोहीको नाममा जग्गा 
दर्ता गरीदिने अबस्था गरेकोले साविक खला नं. १० को श्री ५ को सरकार टिकिन्छा गुठी जग्गा समेत हामीहरुले गुठी 
जग्गा दर्ता नगराएका हौं । हाम्रो साविकमा जग्गा जमिनको कुत समेत असूल गर्न ललिता निवास गोश्चारा तहसिल 
अड्डा नै राखेको थियो । निवेदक मोहीले पेश गरेको भरपाई हाग्रो तहसिल अड्डाको हो । माथि उल्लेखित कारणबाट 
मागदावीका जग्गा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी वा अञ्चालधिस कार्यालयको नभई राजगुठी अन्तरगत हामी 
साबिक देखि दर्तावाला मोही भई जोताहा मार्फत जोत भोग हुदै आएका, गुठी जग्गा हुदै गुठी संस्थानको बिद्यमान ऐन, 
बिनियम अनुसार निवेदक जोताहा मोहीका नाममा गुठी जग्गा दर्ता गरी ज.ध.प्र. पु. दिएमा समेत हाम्रो मञ्जुरी छ, यस 
कुरालाई लिएर पछी खिचलो गर्ने छैनौ, गरेमा यसै कागजबाट बदर गरीदिनु भनी गुठीको जग्गा होईन भन्ने थाहा हुँदा हुदै 
सम्बन्धीत निकायमा गर्नु पर्ने कागज व्यक्ति बिशेषको घरमा बसी सुनीति राणा, शैलजा राणा र रुक्म शम्शेर राणाले झुट्ठा 
तथा फरक व्यहोराको मञ्जुरीनामा कागज तयार गरेर व्यहोरा कीर्ते समेत गरी मिति २०६०।०८।११ मा गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयमा मञ्जुरीनामा दिएको । 

उपरोक्त सम्बन्धमा ताँहाको च.नं. ३६५१/०५८/०५९ मिति २०४९।०३।३२ को पत्र प्राप्त भयो, सो पत्रका सम्बन्धमा 
गुठीको जग्गा हो होईन ? यस कार्यालयवाट भन्न नसकिने, के हो ? तहाँको लगत हेरी गर्नु हुन अनुरोध गर्दछु भन्ने 
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व्यहोराको च.नं. ५ मिति २०५९।०४।१० गते समरजँंग कम्पनी कार्यालयको तर्फबाट रामकुमार सुवेदीले खेस्रालाई हु- 
बहु उतार गरी जवाफ लेख्ने काम भएको, कार्यालयमा लगत फेला नपरेको खण्डमा माथिल्लो निकायसँग सोधपुछ र 
पत्राचार गरी आफ्नो रेखदेखमा रहेको जग्गाको स्पष्ट लगत खुलाई जवाफ दिनुपर्नेमा अभिलेख समेत नष्ट गरी गैह्र 
जिम्मेवार जवाफ दिएको, साथै आफू मृगौला पीडित भनी भावनामा बगी बिचौलियाले दिएको रु.४०,०००/- (चालीस 
हजार) नगद समेत लिएर गैह्र कानूनी तवरले पत्र लेखेको भनी छानबीन समिति समक्ष कार्यालय प्रमुख अर्जुन प्रसाद 
भण्डारीले गरी दिएको कागजबाट समेत उल्लेखित च.नं. ५ को झुट्टो व्यहोराको पत्र तयार गरी गुठी संस्थान तहसिल 
शाखा कार्यालयलाई जवाफ लेखि पठाएको देखिएको । 

गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट उक्त १४ कित्ता जग्गा सम्बन्धी फाइल गुठी तहसिल कार्यालयमा फिर्ता भइसके 
पश्चात गुठी तहसिल कार्यालयको च.नं.९७५ मिति २०६०/०८/०२ गतेको पत्रद्वारा गोरखापत्र संस्थानलाई सूचना 
प्रकाशित गरीदिन अनुरोध गरे बमोजिम जग्गाको हकदावी सम्बन्धी ३५ दिने सूचना गोरखापत्रमा प्रकाशित भएकोमा 
उक्त जग्गाको हकदावी गर्न आउने वारेको गोरखापत्रमा २५ दिने सार्वजनिक सूचना जारी हुँदा समेत आफ्नो रेखदेख तथा 
जिम्मामा रहेको सरकारी जग्गाको दावी गर्न जानु पर्नेमा तत्कालीन समयमा कार्यरत समरजंग कम्पनीका कार्यालय प्रमुख 
अर्जुन प्रसाद भण्डारी र रमेश कुमार पोखरेल जग्गाको हकदावी गर्न नगएको । 

मन्त्रीपरिषदको निर्णय बमोजिम साविकको कि.नं. २२, ३१, ३५, ७३ सँग भिड्ने नयाँ नापीको कि.नं. 
४८,५६,८०,२६७,२९५,२६२,२७८,२८४ का जम्मा ८ कित्ता जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठीमा दर्ता गर्ने कार्यबिधि 
पुरा गर्ने क्रममा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका प्रशासक बलीराम प्रसाद साह तेलीले समरजंग कम्पनीको नामको 
लगत कट्टा गरी पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्ने टिप्पणी निर्णय गरी गुठी संस्थान तहसिल 
कार्यालयलाई कार्यान्वयन गर्नु भनी निर्देशन दिएकोमा उक्त तहसिल कार्यालयवाट नापी कार्यालयलाई पत्राचार गरी 
माथि उल्लेखित साविकका ४ कित्ता जग्गासँग हाल नापीका कुन कुन जग्गाहरु भिड्ने भनी बुझ्दा माथि उल्लेखित नयाँ 
नापीका जग्गा कित्ता बाहेक कि.नं. २५९,२३२,२८०,३१४ गरी ४ कित्ता जग्गा बढी भिड्ने भनी जम्मा १२ कित्ता जग्गा 
भिडाई नापी कार्यालयले जवाफ लेखि पठाएकोमा सोही बमोजिम टिप्पणी उठाई तहसिल कार्यालयले मालपोत 
कार्यालयलाई जग्गा दर्ता कार्यान्वयन गर्न मिसिल पठाएकोमा पुनः मालपोत कार्यालयबाट नापी कार्यालयलाई माथि 
उल्लेखित साविकका ४ कित्ता जग्गासँग हाल नापीका कुन कुन जग्गाहरु भिड्छ भनी बुझ्दा माथि उल्लेखित नयाँ 
नापीका जग्गा कित्ता बाहेक कि.नं. २५९,२३२,३१४ गरी ३ कित्ता जग्गा बढी भिड्छ (तहसिल कार्यालयलाई लेखेको 
जवाफ भन्दा कि.नं. २८० को कम भिडाई पठाएको) भनी जम्मा ११ कित्ता जग्गा भिडाई नापी कार्यालयले मालपोत 
कार्यालयलाई जवाफ लेखि पठाएकोमा मालपोत कार्यालयले मिति २०७०।०१।१२ मा नयाँ नापीको कि.नं. ४८,५६, 
८०, २६२, २६७, २५९, २९५, २७८, २८४ र २३२ का जम्मा १० कित्ता जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीमा दर्ता कायम 
गर्न टिप्पणी निर्णय गरेको । 

फरक व्यहोराका पत्रहरु:- एउटै व्यहोराको पत्रहरुको जवाफ दिने क्रममा नापी कार्यालयले जग्गाको फरक फरक लगत 
भिडाई पठाईएको मालपोत कार्यालय र गुठी संस्थान शाखा कार्यालयको पत्रबाट देखिएको । 

मिति २०६६/१२/२९ गते नेपाल सरकार मन्त्री परिषदबाट निर्णय हुने क्रममा मिति २०६६/१२/१८ गते भवन निर्माण 
सम्भार डिभिजन कार्यालयबाट उठेको टिप्पणीको तेश्रो परिच्छेदमा “ आ.व. २०६५/०६६ मा यस कार्यालयबाट तयार 
गरिएको सम्माननीय प्रधानमन्त्रीज्यू निवासको गुरुयोजना बमोजिम सम्माननीय प्रधानमन्त्रीज्यू समक्ष निवासको 
दक्षिणपट्टि गरीने विस्तारको प्रस्तावित नक्सा तथा आवश्यक विवरणहरु तयार गरी बिभिन्न मितिमा छलफलहरु 
गरिएको छ । सो छलफलबाट प्राप्त राय सुझावका आधारमा परिसरको सिमानादेखि दक्षिण तर्फ रहेका जग्गाहरु (भौतिक 
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निर्माण नभएका खुल्ला क्षेत्रका रुपमा रहेका जग्गा) को विवरण तयार गर्न मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, नापी 
कार्यालय, डिल्लीबजार र गुठी संस्थानको शाखा कार्यालय, काठमाडौंबाट आवश्यक कागजातहरु संकलन गर्ने कार्यहरु 
भईसकेका छन्‌ । प्राप्त कागजातहरुको आधारमा हेर्दा नेपाल सरकार, समरजंग कम्पनीको नाममा रहेका सरकारी जग्गा र 
अनुसूची १ मा उल्लेख भए बमोजिम बिभिन्न व्यक्तिहरुको नाममा रहेको जग्गाको विवरण संकलन भएको छ । उक्त 
निवासको दक्षिण तर्फ गुठी संस्थानको नाममा कुनै जग्गा रहेको पाईएन” भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएको देखिँदा आ.व. 
२०६५/०६६ मै ललिता निवास क्याम्प भित्र गुठीको नाममा जग्गा नरहेको अवस्थामा २०६९ सालमा पशुपती टिकिन्छा 
गुठीको जग्गा रहेको भनी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको दर्ता सच्याई पशुपती टिकिन्छा गुठीको 
नाममा जग्गा दर्ता गरी तिर्थमाया महर्जन समेतलाई मोही कायम गर्ने गरी निर्णयको लागि फरक र झुठा व्यहोराको टिप्पणी 
प्रस्ताव पेश भई जग्गा दर्ता सच्याउने कार्य योजनावद्ध ढंगबाट सरकारी जग्गा मस्यौट गरी व्यक्ति विशेषलाई फाईदा 
पुच्याउने दुषित मनसायबाट सँगठित तवरले सरकारी छाप दस्तखत किर्ते गरी भएको थप तथ्यबाट पुष्टि हुन्छ। 

५ कित्ता (कि.नं. १५,२५,२८,४२,६३ ) जग्गा सम्बन्धमा गुठी तहसिल कार्यालयबाट मिति २०५८।०१।१४ मा वारेस 
मार्फत निवेदन परेकोमा मिति २०५८।०५।२५ मा टिप्पणी शुरु भई मिति २०६१।०८।०८ मा गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयबाट मन्त्रालयमा पठाएको । यसै गरी १६ कित्ता जग्गा सम्बन्धमा मिति २०५९।०७।०५ मा गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयमा निवेदन परी मिति २०६०।०७।१९ मा गुठी संस्थान तहसिल कार्यालयबाट टिप्पणी शुरु भई गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट १३ कित्ता जग्गा ४०,१२,७८,६९,६८,७६,४८,२४, १५,२२,७३,२५ को बारेमा टिप्पणी 
उठाई मिति २०६१।०८।०८ मा भूमि सुधारका. मन्त्रालय पठाएकोमा मन्त्रालयबाट मिति २०६३।०९।२५ मा बिभागीय 
मन्त्री प्रभु नारायण चौधरी सदर भएको तर मन्त्री परिषदमा पेश भएको नदेखिएको, सो को ६ बर्ष पछि मिति 
२०६९।०४।०२ मा मन्त्रालयबाट २१ कित्ता जग्गा सम्बन्धमा पुनः टिप्पणी शुरु भई मिति २०६९।०४।०८ मा मन्त्रीले 
सदर गरी मिति २०६९।०६।१८ मा म.प. बाट स्वीकृति निर्णय भएको, मिति २०६९।०६।१८ मा निर्णय कार्यान्वयन 
प्रकृयामा गई मिति २०७०।०१।१७ मा साविक नापीका कि.नं. २२,३१,३५ र ७३ सँग भिड्ने हाल नापीका १० कित्ता 
जग्गाहरु ५ जना मोहीहरु देवनारायण महर्जन, श्रीमती मोहन महर्जन, द्वारिकामान महर्जन, संजय महर्जन, सकलानन्द 
महर्जनको नाममा कायम भएकोमा मिति २०७०।०१।२७ मा मोही कायम भएको १० दिन पछि नया नापीका ५ कित्ता 
जग्गा उमा कुमारी ढकाल, माधवी सुवेदीको नाममा र ५ कित्ता जग्गा राम कुमार सुवेदी र सोभा कान्त ढकालको नाममा 
संयुक्त रुपमा कायम भई सरकारी जग्गा गृठीको नाममा कायम गराउन कीर्ते तथा झदट्ठा व्यहोराका कागजपत्र तयार गरी 
मन्त्रीपरिषद समेतलाई तथ्यगत भ्रम सृजना गरी सरकारी जग्गालाई गृठीमा कायम गराई व्यक्ति बिशेषलाई लाभ 
पुच्याएको देखिएको छ। 

यसरी प्रस्तुत खण्डमा माथि उल्लेखित तथ्यहरु र प्रमाणहरु समेतबाट बिरुद्द खण्डमा उल्लेखित प्रतिवादीहरु धर्म प्रसाद 
गौतम, रमेश कुमार पोखरेल, घमन कुमार कार्की, शिवजी भट्टराई, बाबुराजा महर्जन, देवनारायण महर्जन, रुद्र कुमार श्रेष्ठ, 
सकलानन्द महर्जन, संजय कुमार महर्जन, राम कुमार सुवेदी, सोभाकान्त ढकाल समेतले नेपाल सरकारले प्रचलित 
कानूनको रित पुर्याई अधिग्रहण गरेको जग्गा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीलाई रेखदेखको जिम्मा दिई मालपोत 
कार्यालयका जग्गा श्रेस्ताहरुमा जग्गाधनीको विवरणमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको जग्गाको दर्ता 
सच्याई श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गरी कानून बमोजिम निर्णय गर्नु पर्ने पदाधिकारीहरुले उपयुक्त 
निर्णय नगरी सरकारी सम्पत्तीको संरक्षण गर्नु पर्ने तत्कालीन समयमा नेपाल सरकार समरजँंग कम्पनीका कार्यालय 
प्रमुखहरुले सो नगरी तथ्यगत कुराहरु लुकाई गलत कुराहरु देखाई लेखाई राज्यको सम्पत्ती हानी नोक्सानी पुर्याउने 
मनसायले प्ररित भई सँगठित तवरले ३ जना भन्दा बढीको समूह भई नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता 
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कायम रहेको सरकारी जग्गाको जग्गाधनीको लगत कट्टा गरी श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराई 
आफ्नो हक नपुग्ने नेपाल सरकारको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गा फरक व्यहोराको कागज समेत बनाई पेश 
गरी नेपाल सरकारलाई हानी नोक्सानी हुने र झुद्ढा काम गर्ने निज प्रतिवादीहरु आफैलाई फाइदा हुने काम गरी प्रस्तुत 
किर्ते कसूर गरेको देखिन्छ । 
अनुसन्धानको क्रममा प्राप्त समग्र तथ्यहरुबाट जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ को दफा ७ को उपदफा (१) बमोजिम 

तत्कालीन श्री ५ को सरकार (म.प.) को मिति २०२१।०८।१५ को निर्णयअनुसार नेपाल गजेटमा २०२१।०८।१७ मा 
सूचना प्रकाशन भई सम्बन्धित जग्गावाला व्यक्तिहरूलाई जानकारी गराएको, ऐ ऐनको दफा १० बमोजिम टाँसपुर्जी गरी 
उजुर गर्ने मौका दिइएको, मिति२०२१।०९।०७ मा जग्गाको क्षतिपूर्ति लिन आउनूहोस्‌ भनी गोरखापत्र दैनिकमा सूचना 
प्रकाशित गरिएको, क्षतिपूर्ति किस्ताबन्दीमा दिइएको, मिति २०२२।२३ सालको क्षतिपूर्ति लिन केहीको बाँकी देखिएको 
भनी मिति २०२३।०६।०७ मा गो. प. मा सूचना प्रकाशित गरी शिघ्र लिन आउनूहोस्‌ भनी जानकारी दिइएको, ऐनको 
दफा १३ का आधारमा कसैले लिन नआएमा राजस्व खातामा जम्मा हुने व्यहोराको जानकारी दिइएको र बाग्मती 
अंचलाधीश कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई मिति २०४४।१०।२२ मा लगत कट्टा गर्न र श्री ५ को सरकारका 
नाममा जग्गाधनी लालपुर्जा बनाउन पत्राचार गरेको देखिंदा जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ अनुसारका सबै कानूनी प्रावधानहरू 
पूरा गरी जग्गा अधिग्रहण भएको प्रष्ट देखिन आयो । 

अघिग्रहण गर्ने सम्बन्धी सूचना बमोजिम सुवर्ण शम्शेर र कांचन शम्शेरको भागमा रहेको १४-११-०- 
० जग्गा मात्र जफत गरिएको देखिन आयो । ललिता निवास क्षेत्रको २८४-१४-३-० जग्गा प्रधानमन्त्री निवास र अन्य 
विशिष्ट पदाधिकारीको निवास एवं नेपाल राष्ट्र बैंकको केन्द्रिय कार्यालयको लागि जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ का आधारमा 
अधिग्रहण गरेको देखिन आयो । अधिग्रहण गरेको जग्गाको मुआब्जा कानून बमोजिम दिएको पनि बिभिन्न सूचना र 
पत्राचारबाट पुष्टि भएको देखियो । 

मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारले तत्कालीन श्री ५को सरकार (म.प.) का मिति २०४७।०२।१४, 
२०४७।०४।०८ र २०४७।०५।०३ गतेका निर्णयहरू कार्यान्वयन गर्दा जफत गरिएको जग्गा र अधिग्रहण गरिएको जग्गा 
कति हो यकिन गर्नुपर्ने, क्षेत्रफल र कित्ता स्पष्ट गर्नुपर्न, तत्पश्चात्‌ अधिग्रहणमा परेको जग्गाको मुआब्जा एवं क्षतिपूर्ति प्राप्त 
गरे नगरेको बुझ्नु पर्ने, हदबन्दी भित्र पर्न नपर्ने सुनिश्चित गर्नुपर्ने र क्षतिपूर्ति नपाएको अवस्था देखिएमा पुनः विभाग, 
मन्त्रालय मार्फत्‌ निर्णय गर्ने निकाय समक्ष प्रतिवेदन गर्नुपर्ने र प्रतिवेदन उपर भएको निर्णय वा निकासा बमोजिम कार्य 
अगाडि बढाउनु पर्नेमा यी कुनै पनि प्रक्रिया पुच्याएको नदेखिएको । तसर्थ हदबन्दी किटान नभई र सो जानकारी 
सम्बन्धित साधिकार निकाय भूमिसुधार कार्यालयबाट प्राप्त नगरी मालपोत कार्यालय आफैंले जग्गा दर्ता गर्ने निर्णय 
गरेको । 

मिति २०२१।०८।१७ को सूचना बमोजिम अधिग्रहण भएका अन्य ५ वटा दरबार र तिनले चर्चेको 
जग्गामा जग्गाधनी तथा मोहीहरूले मुआब्जा पाएपछि सुवर्ण शम्शेरका हकदारहरूले पनि पाएको हुनुपर्ने, नपाएको भए 
सम्बन्धित निकायमा उजुरी निवेदन दिएको हुनुपर्ने वा अन्य कानूनी प्रकृयामा जानु पर्नेमा त्यस्तो भए गरेको कहीं कतै 
नदेखिएको हुँदा उनीहरूले पनि मुआब्जा पाएका थिए भन्ने स्पष्ट देखिएको । 

गुठी संस्थानबाट मिति २०४२।०१।१८ मा केही जग्गा गुठीको जनाउने निर्णय गरेको र मालपोत 
कार्यालयले सो बमोजिम मिति २०४२।०३।१६ मा जग्गाधनी श्रेस्ता पुर्जा गुठीको जनाई निर्णय गरेको र मालपोत 
कार्यालय, डिल्लीबजारले पुनः २०४९।०७।२५ र २०४९।०८।३० मा पहिलेको श्रेस्ता सच्याई अर्को व्यक्ति विशेषका 
नाममा श्रेस्ता कायम गरेको देखिंदा दोहोरो श्रेस्ता कायम गरेको । 
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पशुपति टिकिन्छा गुठी हो भनी बिभिन्न व्यक्तिहरूले २१ कित्ता जग्गामा मोही कायम गर्न २०५८ 
सालदेखि निवेदन दिएपनि गुठी संस्थानको प्रस्ताव अनुसार तत्कालीन भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयले म.प. मा 
प्रस्ताव पेश गर्दा साविक का.न.पा. वडा नं २३ को ४ कित्ता जग्गामात्र गुठीमा कायम गरेको तर उक्त गुठीको भूगोल कहाँ 
हो, कुन ठाउँमा रहेको भन्ने विषयमा जग्गाधनी गुठी संस्थान नै अस्पष्ट रहेको र मन्त्रालयले पनि सत्यतथ्य खोजी नगरी 
निर्णयको लागि म.प. मा प्रस्ताव पेश गरेको । 

सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादित सिद्धान्तहरूमा जुन कामका लागि कानूनले जुन निकाय वा 
पदाधिकारीलाई अधिकार दिएको छ, सो कार्य सोही निकाय वा पदाधिकारीको क्षेत्राधिकारमा हस्तक्षेप वा संकुचन हुने 
गरी अन्य कुनै निकाय वा पदाधिकारीले अधिकार प्रयोग गर्न नपाउने मान्यता रहेकोले सो को विपरित हुने गरी मालपोत 
कार्यालय, डिल्लीबजारले प्रस्तुत विषयमा निर्णय गरेको देखियो । तसर्थ, अधिकार विहीन निकायबाट भएको काम 
कारबाहीको कानूनी मान्यता रहदैन । यसरी हेर्दा मिसिल नं १०२४ र १०२५ बाट मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारले 
गरेका निर्णयहरू सुरूदेखि नै सरकारी जग्गा मस्यौट गरी व्यक्ति विशेषले फाईदा लिने गरी योजनाबद्ध ढंगबाट गरेको 
देखिन्छ । 
वि.सं. २०४९ सालमा भएका कानून सम्मत नदेखिएका निर्णयहरू: 

(क) मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि.नं. १०२४ मिति २०४९/०७/२५ को निर्णय: 

साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ भिड्ने ललिता निवासक्याम्प भित्रको तत्कालीन श्री५ को सरकारको नाममा 
श्रेस्तापूर्जा भएको २९९-९-२-०रोपनी जग्गा मध्येबाट तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा, मालपोत 
अधिकृत सुरेन्द्रमान कपाली, नायव सुब्बा जगत प्रसाद पुडासैनी र खरिदार युक्त प्रसाद श्रेष्ठको प्रत्यक्ष संलग्नतामा 
मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि.नं. १०२४ मिति २०४९/०७/२५ बाट का. जि. नगर२३ क्ष कि. नं. 
३२३, २४, २५, २६, २७, २८, २९, ४०, ४१, ४४, ५१, ५३, ५४, ५५, ५६, ५७, ५८, ५९, ६०, ६१, ६२, ७२, ७४, 
७५, ७९ र ८९ का कित्ता संख्या २६ को जम्मा क्षेत्रफल२६-६-१-०रोपनी जग्गा सुवर्ण शम्शेरका हकवालाहरू सुनिती 
राणा, शैलजा राणा, रुक्म शम्शेर समेतको नाममा ना.सा.,दाखिल खारेज, दर्ता गर्ने गरी निर्णय गरेको। 

(ख) मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्ली बजारको मि.नं. १०२५ मिति २०४९/०७/२५ को निर्णय: 

साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ भिड्ने ललिता निवास क्याम्प भित्रको तत्कालीन श्री५ कोसरकारको नाममा श्रेस्ता 
पूर्जा भएको २९९-९-२-०रोपनी जग्गामध्ये बाट तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा, मालपोत 
अधिकृत सुरेन्द्रमान कपाली, नायव सुब्बा जगत प्रसाद पुडासैनी र खरिदार युक्त प्रसाद श्रेष्ठको प्रत्यक्ष संलग्नतामा 
मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि.नं. १०२५ मिति२०४९/०७/२५ मा का.जि. नगरर२ इहकि.नं. ३३, 
३८, ३९, २८, २९, ३०, ३२, ३४, ३६, १७, २०, १८, १९, २१, २३, ८, १३, १४, २६, २७, ११रनगरर२३क्षकि.नं. 
१८, २०, २१, २२, २३, २४ गरी कित्ता संख्या २७ को जम्मा क्षेत्रफल ४९-०-३-० रोपनी जग्गा सुवर्ण शम्शेरका 
हकवालाहरू शैलजा राणा, हेमन शम्शेर र हाटक शम्शेरको संयुक्त नाममा ना.सा., दाखिल खारेज, दर्ता गर्ने गरी निर्णय 
गरेको। 

(ग) मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि.नं. १०२४ मिति २०४९/०९/२३ को निर्णय: 

साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ भिड्ने ललिता निवास क्याम्प भित्रको तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
श्रेस्ता पूर्जा भएको २९९-९-२-० रोपनी जग्गामध्येबाट तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा, मालपोत 
अधिकृत सुरेन्द्रमान कपाली, नायव सुब्बा जगत प्रसाद पुडासैनी र खरिदार युक्त प्रसाद श्रेष्ठको प्रत्यक्ष संलग्नतामा 
मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि. नं. १०२४मिति२०४९/०९/२३ मा का.जि. नगर२३क्षकि. नं. ३०, 
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३१, ३२, ४१, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६४, ६५, ६६, ६७, ७०, ७१, ८१, ८२ र ८३ का कित्ता संख्या १९को 
जम्मा क्षेत्रफल२८-१५-१-० रोपनी जग्गा सुवर्ण शम्शेरका हकवालाहरू रुक्म शम्शेर, शैलजा राणा र सुनिती राणा 
समेतको संयुक्त नाममा ना.सा., दाखिल खारेज, दर्ता गर्ने गरी निर्णय गरेको देखिएको मा तत्कालीन मालपोत विभागको 
च.नं. ३९२४ मिति २०४९/०९/२३ को पत्रबाट उक्त जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दाखिल खारेज नामसारी गर्नको 
लागि विभागको मिति२०४९/०९/२० को निर्णयानुसार सहमति प्रदान गरेको भनी तत्कालीन महानिर्देशक मुकुन्द प्रसाद 
आचार्य र शाखा अधिकृत धर्म प्रसाद गौतमको प्रत्यक्ष संलग्नतमा सहमति प्रदान गरेको देखिएको । 

(घ) मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि.नं. १०२५ मिति २०४९/०९/२३ को निर्णय: 

साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ भिड्ने ललिता निवास क्याम्प भित्रको तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
श्रेस्ता पूर्जा भएको२९९-९-२-०रोपनी जग्गा मध्येबाट मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि. नं. १०२५ 
मिति२०४९/०९/२३ मा का.जि. नगर२३क्षकि. नं. २५, २६, २७२२९ का कित्ता संख्या ४ को जम्मा क्षेत्रफल ७-१४-०- 
० रोपनी जग्गा सुवर्ण शम्शेरका हकवालाहरू शैलजा राणा, हेमन शम्शेर र हाटक शम्शेरको संयुक्त नाममा ना.सा., 
दाखिल खारेज, दर्ता गर्ने गरी निर्णय गरेको देखिएको मा तत्कालीन मालपोत विभागको च.नं. ३९२४ 
मिति२०४९/०९/२३ को पत्रबाट उक्त जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दाखिल खारेज नामसारी गर्नको लागि विभागको 
मिति२०४९/०९/२०को निर्णयानुसार भनी तत्कालीन महानिर्देशक मुकुन्द प्रसाद आचार्य र शाखा अधिकृतधर्म प्रसाद 
गौतमको प्रत्यक्ष संलग्नतामा सहमति प्रदान गरेको देखिएको । 

(ङ) सरकारी जग्गा आफ्नो र परिवारका सदस्यको नाममा बकस लिएको: 

ललिता निवास क्याम्पभित्रको ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा रुक्म शम्शेर जबरा समेतका सुवर्ण शम्शेरका 
हकदारलाई मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार र भूमिसुधार तथा व्यवस्थापन विभागका कर्मचारी, पदाधिकारीहरूको 
मिलेमतोमा फिर्ता दिने भनी मिति २०४९/०७/२५र मिति २०४९/०९/२३मा निर्णय गरीसकेपछि त्यसको लगतै जग्गा 
फिर्ता दिने निर्णय प्रक्रियामा संलग्न मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका कर्मचारीहरू प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर 
देउजा, मालपोत अधिकृत सुरेन्द्र कपाली, नायब सुब्बा जगत प्रसाद पुडासैनी र खरिदार युक्त प्रसाद श्रेष्ठले ललिता 
निवास क्याम्पभित्र राणाहरूलाई फिर्ता दिएको जग्गामध्येबाट हालैदेखिको बकसपत्रको लिखत पारित गरी-गराई आफ्नै 
परिवारका सदस्य तथा नजिकैका नातेदारको नाममा जग्गा लिएको देखिन्छ। त्यस्तैगरी जग्गा फिर्ताको लागि सहमति दिने 
कार्यमा संलग्न विभागका महानिर्देशक मुकुन्द प्रसाद आचार्य र शाखा अधिकृत धर्म प्रसाद गौतम समेतका आफन्तका 
नाममा सोही मध्येको जग्गा हालैदेखिको बकसपत्रको लिखत मार्फत प्राप्त गरेको देखिन्छ । 


मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मिति २०६०/०९/१५ को हालसाविक सम्बन्धी निर्णय: 

पुनः नापीमा तत्कालीन श्री५पको सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा नापनक्सा भई फिल्डबुक समेत कायम भएका 
ललिता निवास क्याम्प, बालुवाटार भित्रका काठमाडौं नगर २३ (क्ष) कि.नं. ३३, ३४, ३५, ३६, ३७, ३८, ३९, ४०, 
०४, ५५, ५६, ५७, ५८, ६०, ६१, ६२, ७२, ७४, ७५, ८०, ४३, ४४, ५१, ५३, ५९, ७९, नगर २३(ह) कि.नं. ३३, 
३८, ३९, २८, २९, ३०, ३२, ३४, ३६, १७, २०, १८, १९, २१, २३, ८, १३, १४, २६, २७, ११, २३(क्ष) कि.नं. 
१८, २०, २१, २२, २२, २४, ३०, ३१, ३२, ४१, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२९, ६४, ६५, ६६, ६७, ७०, ८१, ८२, 
८३ समेतका ११२ रोपनी भन्दा बढी सरकारी जग्गा मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारबाट मिति 
२०६०/०९/१५ मा तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत टिकाराम घिमिरे, मालपोत अधिकृत हपेन्द्र मणि के.सी., नायव 
सुब्बा टिका बहादुर बि.सी. र खरिदार जीवनाथ पोखरेलको प्रत्यक्ष संलग्नतामा सुवर्ण शम्शेरका हकदारहरू सुनिती 
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राणा, शैलजा राणा, हाटक शम्शेर, हेमन शम्शेर र रुक्म शम्शेर समेतका व्यक्तिहरूका नाममा हालसाविक गरी जग्गाधनी 
प्रमाण पूर्जा दिएको देखिएकोमा तत्कालीन श्री ५ को सरकार समजंग कम्पनीको नाममा जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कायम 
भएको जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा हालसाविक गरीदिनको लागि भूमिसुधार तथा व्यवस्थापन विभागबाट मिति 
२०५९/०६/२४ मा सहमति दिने निर्णय गरेको देखिएकोमा उक्त निर्णय प्रक्रियामा तत्कालीन महानिर्देशक रुद्र कुमार 
श्रेष्ठ, निर्देशक पुष्पराज उपाध्याय, शाखा अधिकृत इन्द्र प्रसाद ढुंगाना र नायव सुब्बा जगन्नाथ पनेरुको संलग्नता रहेकोमा 
नायब सुब्बा जगन्नाथ पनेरुले कार्यालयबाट प्राप्त निवेदन मात्र पेश गरी आफ्नो स्पष्ट राय दिएको नपाईएता पनि 
त्यसपश्चातपुनः विभागबाट मिति२०६०/०४/२६ मा महानिर्देशक रुद्र कुमार श्रेष्ठ,निर्देशक पुष्पराज उपाध्यायले मिति 
२०५९/०६/२४ कै निर्देशन बमोजिम गर्नू भनी मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई लेखी पठाउने निर्णय 
गरेको । 
ललिता निबास क्याम्पभित्रको नेपाल सरकार, समरजंग कम्पनीको नाममा कायम रहेको जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कट्टा गरी 
आफू र आफूहरू समेत सञ्चालक रहेको कम्पनीको समेतको नाममा हालसाविक गर्ने-गराउने, बालुवाटारस्थित विशिष्ट 
व्यक्तिहरूको निवास परिसर बिस्तारको नाममा उक्त क्षेत्रको सरकारी, सार्वजनिक जग्गा आफू समेतका अनाधिकृत 
व्यक्ति तथा संस्थाहरूको नाममा कायम गराउने, सरकारले अधिग्रहण गरी प्राप्त गरेको जग्गामा उनाउ गुठी कायम गरी- 
गराई अनाधिकृत व्यक्तिहरूलाई सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा मोही कायम गर्ने र ललिता निवास क्याम्प क्षेत्रभित्रका 
सबैजसो कित्ताहरू खरिद गरी कित्ता एकीकरण गरी पुन: आफू समेत सञ्चालक रहेको कम्पनी, आफ्ना परिवारका 
सदस्यहरू र आफ्नो समेत नाममा ल्याई सरकारी सार्वजनिक जग्गा मस्यौट गर्ने कार्यमा योजनाकारको भूमिका निर्वाह 
गरी प्रत्यक्ष लाभ समेत लिएको देखिएको । 
विस्तार गर्ने कार्य गुरुयोजना वमोजिम गरिएको भनिए तापनि भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयको सुरु टिप्पणीको 
“मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय हुनुपर्ने व्यहोरा” को बुँदा नं. १ मा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा मोही जनिएको 
ललिता निवास क्याम्प क्षेत्रभित्रको जम्मा क्षेत्रफल यकिन गरी सोमा मोही भाग कट्टा गरी बाँकी रहने क्षेत्रफल एवम्‌ 
साविक बाटो तथा राजकूलोको क्षेत्रफल यकिन गरी कूल क्षेत्रफल १४-१०-३-२.५ रोपनी किटान भएपश्चात्‌ मात्र 
विस्तारित क्षेत्रको क्षेत्रफल १४-१०-३-२.५रोपनी हुने भनी किटान गरेको देखिएबाट उक्त विस्तार गुरुयोजनाबाट 
निर्देशित नभई ललिता निवास क्याम्पभित्र नेपाल सरकारका नाममा दर्ता श्रेस्ता कायम भई बिभिन्न व्यक्तिहरूलाई मोही 
रहेको भनिएको जग्गाहरूमा ती व्यक्तिहरूको मोहीयानी हक प्राप्त हुने कानूनी आधार नरहेकोले सरकारी, सार्वजनिक 
जग्गामा मोहीयानी हक प्राप्त नहुने प्रचलित कानूनी प्रावधानलाई छल्नको लागि घुमाउरो बाटोबाट अनाधिकृत 
व्यक्तिहरूलाई सरकारी जग्गामा स्वामित्व स्थापित गराउने निहित उद्देश्यले प्रेरित भई विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास 
विस्तार गर्ने नाममा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय गराउनका लागि सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा मोहीको 
अस्तित्व स्वीकार गरी ड्राइभर भाइचा जस्ता कृत्रिम व्यक्तिहरूलाई योजनाबद्ध ढंगबाट मोही खडा गरी-गराई गलत 
लिखत तयार गरी गराई सरकारी, सार्वजनिक जग्गा व्यक्तिविशेषको नाममा कायम गराउने दुषित मनशायबाट अभिप्रेरित 
भई आफ्नो निकायको क्षेत्राधिकार समेत नाघी प्रस्ताव तयार गरी नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्मा पेश गर्नका स्वीकृति 
प्रदान गरेको । 

सरकारले जुनसुकै प्रयोजनका लागि जग्गा अधिग्रहण गर्दा जग्गा प्राप्ति ऐन, २०३४ बमोजिम गर्नुपर्ने 
प्रचलित कानूनी व्यवस्था विस्तार गर्ने क्रममा पालना नहुनु, जग्गा सम्बन्धी अभिलेख माग गरी विवरण तयार गर्दा र 
मन्त्रिपरिष्दमा पेश गर्ने प्रस्ताव तयार गर्ने लगायतका जग्गा प्रशासनसँग सम्बन्धित कार्यमा भूमिसुधार तथा व्यवस्था 
मन्त्रालयलाई संलग्न नगराइनु, भूमिसुधार कार्यालय, काठमाडौंको च.नं. ५१४० मिति २०६६/१०/१५ को विवरण 
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पठाएको सम्बन्धमा प्रेषित पत्रमा १४ जना मोही तथा तिनका हकदारहरूले निवेदन पेश गरी कारबाही चलिरहेको भनी 
स्पष्ट उल्लेख गरिएको देखिएको अवस्थामा समेत सोको अनदेखा गरी विवरणमा उल्लेखित व्यक्तिहरूलाई मोहीको 
हैसियतले प्रस्तावमा नाम समावेश गरी तिनलाई समेत जग्गा सट्वाभर्ना दिने व्यवस्था गर्नु, सम्बन्धित मालपोत कार्यालय 
तथा भूमिसुधार कार्यालयबाट पठाएको विवरणमा पारस्पारिक सामञ्जस्यता नमिलेको अवस्थामा सो विषयमा स्पष्ट 
नभई मनोगत ढंगले मोहीको विवरण तयार गर्नु, मालपोत कार्यालय तथा भूमिसुधार कार्यालयबाट पठाएको विवरणमा 
मोही उल्लेख भएको नदेखिएको अवस्थामा राजकुलो एवं विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास क्षेत्र रहेको जग्गामा समेत 
तत्कालीन भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालय र सो अन्तर्गतका निकायबाट तयार गरिएको विवरणमा व्यक्ति 
विषेशलाई मोही भनी गलत लिखत गर्नु जस्ता कार्यहरू गरेको देखिएबाट उल्लेखित प्रस्ताव विशिष्ट व्यक्तिहरूको 
निवास विस्तार गर्नको लागि आवश्यक पर्ने जग्गाको प्रबन्ध गर्नभन्दा सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा घुमाउरो बाटोबाट 
मोहीयानी हक दिलाउने तर्फ केन्द्रित भएको प्रष्ट हुन आएको । 

त्यसक्रममा सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश निवास तथा सभाध्यक्षको निवासको कम्पाउण्ड फोडी सो 
भित्रको जग्गा समेत प्रयोग गरी मूल सडकसम्म बाटोको पहुँच पुर्याएको देखिएकोमा उक्त बाटो विशिष्ट व्यक्तिको निवास 
क्षेत्रको सुरक्षाको दृष्टिकोणले खोलिएको भए बाटोको बाहिरी किनारामा पर्खाल, कम्पाउण्ड लगाई बाटोलाई विस्तार 
क्षेत्रभित्र पार्नुपर्नेमा उल्टै विस्तार क्षेत्र र उक्त बाटोको बीचमा ठुलो पर्खाल लगाई छुट्याइएको देखिएबाट समेत उक्त कार्य 
सरकारी सार्वजनिक जग्गाको संरक्षण तथा सुरक्षाको दृष्टिकोणले नभई व्यक्तिविषेशलाई अनुचित फाइदा पुर्याउने गरी 
विस्तारित निवास क्षेत्रलाई निजी घर जग्गाहरूसँग छुट्याउनको लागि ८ मिटर चौडाई भएको बाटो खोल्ने भनी तयार 
गरिएको प्रस्ताव विशिष्ट व्यक्तिको निवास क्षेत्रको सुरक्षाको दृष्टिकोणले भन्दा पनि विस्तारित क्षेत्रसँग जोडिएको निजी 
प्लटिङ्ग भित्र रहेका घर घडेरीमा बाटोको पहुँच पुर्याउने निहित उद्देश्यबाट प्रेरित भई तयार भएको देखिन्छ। 

तत्कालीन भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयले तयार गरी पेश गरेको प्रस्ताव बमोजिम नेपाल 
सरकार मन्त्रिपरिषद्बाट मिति २०६६/१२/२९ मा भएको निर्णयमा विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास विस्तार गर्ने क्रममा 
मोहीको हिस्सामा पर्ने जग्गा र परिसर विस्तार गर्दा विस्तारित क्षेत्रमा पर्ने जग्गाको सोधभर्ना र सट्टापट्टा गर्न भूमिसुधार 
तथा व्यवस्था मन्त्रालयबाट आवश्यक व्यवस्था मिलाउने भनी निर्णय भएपश्चात्‌ उक्त निर्णय कार्यान्वयन गर्ने गराउने 
क्रममा भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयले तयार गरी पेश गरेको प्रस्तावमा मन्त्रिपरिषद्बाट मिति २०६७/०१/३१ मा 
निर्णय भएको देखिन्छ । मन्त्रिपरिषद्मा पेश गर्नको लागि तयार गरी स्विकृत भएको भूमिसुधार तथा व्यवस्था 
मन्त्रालयको प्रस्तावमा भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयले तयार गरेको प्रस्ताव बमोजिम नै नेपाल सरकार 
जग्गाधनी भएका सरकारी र सार्वजनिक जग्गामा व्यक्ति विशेषलाई मोहीको हैसियत देखिने गरी प्रचलित कानूनी 
प्रावधानको वर्खिलाप हुने गरी प्रस्ताव तयार भएको देखिन्छ । साथै, मोही सम्बन्धी कार्य गर्ने सम्बन्धित भूमिसुधार 
कार्यालयलाई निर्णय कार्यान्वयनका क्रममा नियतवश नै संलग्न नगराई जग्गाधनी र मोहीको हक, स्वामित्व, जग्गाको 
सट्टाभर्ना, प्लट मिलान जस्ता विषयहरू मालपोत कार्यालय काठमाडौं, डिल्लीबजारले गर्ने भनी कार्यालय नै किटान 
गरी प्रस्ताव तयार गरी नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय गराएको देखिएबाट सरकारी सार्वजनिक जग्गामा 
अनाधिकृत व्यक्तिहरूलाई मोही खडा गराउने तथा सरकारी सार्वजनिक जग्गा मस्यौट गर्ने गराउने कार्यमा भूमिसुधार 
तथा व्यवस्था मन्त्रालय र अन्तर्गतका कर्मचारी, पदाधिकारीहरूको समेत प्रत्यक्ष संलग्नता रहेको पुष्टि हुन आउँछ । 

काठमाडौं उपत्यका भित्रका ६ वटा घर कम्पाउण्डहरू एकै पटक एउटै प्रक्रियाद्वारा सरकारले 
अधिग्रहण गरेको देखिएकोमा माथि उल्लिखित घर दरबारहरू सोही समयदेखि सरकारीकरण भई हालसम्म 
अनवरतरुपमा सरकारी स्वामित्व र भोगमा रहेको तथ्य निर्विवादित देखिन्छ । यसै अनुसन्धानसँग सम्बन्धित काठमाडौं 
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बालुवाटारस्थित ललिता निवास क्याम्पभित्रको जग्गा समेत माथि उल्लिखित मिति २०२१।०८।१७ को राजपत्रमा 
प्रकाशित उक्त सूचनाको छैठौ बुँदामा परेको देखिन्छ । 
यसरी हालसम्मको अनुसन्धानको सिलसिलामा संकलित मिसिल संलग्न मिति २०१७।०३।२९ गते भूमि प्रशासन 
कार्यालयबाट पारित भएको र.नं. १५४७ को हालैदेखिको बकसपत्र, मिति २०२१।०८।१७ को नेपाल गजेटमा प्रकाशित 
जग्गा अधिग्रहण गर्ने बारेको सूचना, मिति २०२१|०९|०६ को जग्गा क्षतिपूर्ति लिन आउने बारेको सूचना, 
अंचलाधीशको अफिस, बागमती अंचलको मिति२०२३।०६।०७ गतेको क्षतिपूर्ति लिन आउने बारेको सूचना, मिति 
२०२५ माघ ८ गते गोरखापत्रमा प्रकाशित बुझ्न बाँकी मुआब्जा रकम भूमि प्रशासन कार्यालयको धरौटी खातामा 
राखिदिने सूचना, मेजिष्ट्रेट अफिस, काठमाडौंको घरकम्पाउण्ड सरकारीकरण भएको भन्ने व्यहोराको 
मिति२०२२।०२।२४ को सूचना, कनक शम्शेरले साविक नगर ४ कि.नं. २५ क्षे.फ. ८-०-०-० रोपनी जग्गा रु. 
४५,८८२।६९ मा खरिद गरी आफ्नो नाममा श्रेस्ता कायम गरीपाउँ भन्ने समेत व्यहोराको निवेदन, बागमती अंचलाधीश 
कार्यालयको श्री ५ को सरकारको नाममा लालपूर्जा बनाइदिने भन्ने समेत व्यहोराको पत्र, प्रतिवादीहरूको बयान, 
अनुसन्धानको क्रममा बुझिएका व्यक्तिहरूको कागजको व्यहोरा साथै सम्बन्धित निकायहरूबाट प्राप्त विवरण सहितका 
प्रमाण कागजातहरूको अध्ययन विश्ठ्रेषण गरी हेर्दा, साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ को लगत भिड्ने ललिता 
निवास क्याम्प भित्रका क्षेत्रफल २९९-९-२-० रोपनी जग्गामध्येको क्षेत्रफल २८४-१४-३-०रोपनी जग्गा तत्कालीन श्री 
५ को सरकारले प्रचलित नेपाल कानून बमोजिमका सम्पूर्ण कानूनी प्रक्रिया पूरा गरी सम्बन्धित जग्गाधनीहरूलाई 
आफ्नो दाबी प्रस्तुत गर्नका लागि पर्याप्त सुनुवाईको मौका समेत दिई कानून बमोजिमको क्षतिपूर्ति निर्धारण गरी सो 
क्षतिपूर्ति लिन आउनू भनी पटक-पटक सार्वजनिक सूचना जारी गरी सरकारी प्रयोजनका लागि जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ 
बमोजिम अधिग्रहण गरी लिएको र त्यसमध्येको ६० रोपनी जग्गा मिति २०२२/११/२१ मा नेपाल राष्ट्र बैंकलाई प्रदान 
गरी, कनक शमसेर, पविता देवी, कुमार बस्नेत र दामोदर प्रसाद उपाध्यायलाई जग्गा दिए पश्चात बाँकी क्षेत्रफल २१२- 
१५-२.५ रोपनी जग्गा श्री समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहने गरी निर्णय भएको र समरजंग कम्पनीले बिभिन्न ४७ जना 
किसानलाई सरकारले चाहेको बखत फिर्ता गर्ने र जग्गाको आयस्ता आफूलाई बुझाउने शर्तमा कमाउन दिएको 
देखिएकोमा समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको उल्लेखित जग्गाहरूमध्ये तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति 
२०२२।०४।१० को निर्णयबाट सरकारले खरिद गरेकै मूल्य तिर्नेगरी मे.क. कनक शम्शेरलाई ८ रोपनी जग्गाको मोल 
रू.४५,८८२।६९ मा बिक्री गरेको, त्यसैमध्येको ४-७-२-० रोपनी जग्गा तत्कालीन सरकारले दामोदर उपाध्याय समेतका 
व्यक्तिहरूलाई दिनेगरी निर्णय गरेको देखिएकोमा वि.सं. २०२३ सालतिर सुरू नापी हुँदा कायम भएका क्षेत्रीय किताबमा 
उक्त ललिता निवास क्याम्पभित्रका जग्गाहरूमा श्री ५ को सरकार जग्गाधनी कायम गरी सबैजसो कित्ता जग्गाको 
कैफियत महलमा यो जग्गा श्री ५ को सरकारको हो, मैले समरजंग कम्पनीलाई आयस्ता बुझाई कमाई आएको छु भन्ने 
समेतको व्यहोरा उल्लेख भएको त्यसमध्येका केही कित्ता जग्गाहरूमा मिति २०४२/०१/१८ को गुठी संस्थानको पत्रको 
आधारमा गुठीको नाममा श्रेस्ता कायम गरेको देखिन्छ भने बाँकी कित्ता जग्गाहरूमा श्री ५ को सरकार जग्गाधनी कायम 
रहिरहेको देखिन्छ । 
वि.सं. २०१७ साल पछिको प्रजातन्त्रको पुनःस्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत राजनीतिक 
कारणले सरकारबाट हरण भएका जग्गा फिर्ता दिने भन्ने सम्बन्धमा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्बाट २०४७ सालमा 
भएका निर्णयहरू, मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि.नं. १०२४ मिति २०४९/०७/२५ को निर्णय, 
मि.नं. १०२५ मिति २०४९/०७/२५ को निर्णय, तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२२।०४।१० को मे.क. कनक 
शम्शेरलाई ८ रोपनी जग्गा बिक्री गर्न सम्बन्धी निर्णय र सोको जानकारी, मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, 
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डिल्लीबजारको मि.नं.१०२४ मिति२०४९/०९/२३ को निर्णय, मि.नं.१०२५ मिति २०४९/०९/२३ को निर्णय समेतका 
आधार, प्रमाण, कागजातहरू, उल्लेखित निर्णय प्रक्रियामा संलग्न व्यक्तिहरूको बयान व्यहोरा, अनुसन्धानको क्रममा 
बुझिएका व्यक्तिहरूको कागज, सम्बन्धित निकायहरूबाट प्राप्त विवरण सहितका कागजातहरूको अध्ययन विश्ठेषण 
गरी हेर्दा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको मि.नं. १०२४ र मि.नं. १०२५ बाट मिति २०४९/०७/२५ र मिति 
२०४९/०९/२३ मा ललिता निवास क्याम्प भित्रका तत्कालीन सरकाकारले कानून वमोजिमको सम्पूर्ण प्रक्रिया पूरा गरी 
कानून वमोजिमको सुनुवाईको मौका र क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी प्राप्त गरेको साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. 
४५६ को लगत भिड्ने क्षे.फ. २८४-१४-३-० रोपनी जग्गाको प्रतिरोपनी रु.५,७३५।३४ का दरले जम्मा हुन आउने रकम 
रु.१६,३३,९२२।१९ क्षतिपूर्ति समेत दिई प्राप्त गरी मिति २०२२/०२/२४ देखि सरकारीकरण भएका सरकारी जग्गाहरू 
सुवर्ण शम्शेरका हकदारहरू रुक्म शम्शेर जबरा समेतका ५ जनालाई जग्गाधनी र अन्य ४७ जना अनाधिकृत र कृत्रिम 
व्यक्तिहरूलाई मोही खडा गरी-गराई जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८, भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१ तथा मालपोत ऐनमा व्यवस्थित 
सान्दर्भिक कानूनी प्रावधानहरूको बर्खिलाप हुनेगरी व्यक्ति विशेषको नाममा फिर्ता गरे-गराएको देखिन्छ । 

सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषलाई फिर्ता दिने निर्णय गरीसकेपछि त्यसको लगतै जग्गा फिर्ता दिने निर्णय 
प्रक्रियामा संलग्न मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा मालपोत 
अधिकृत सुरेन्द्र मान कपाली, नायब सुब्बा जगत प्रसाद पुडासैनी र खरिदार युक्त प्रसाद श्रेष्ठ तथा भूमिसुधार तथा 
व्यवस्थापन विभागका तत्कालीन कर्मचारी, पदाधिकारीहरू महानिर्देशक मुकुन्द प्रसाद आचार्य, शाखा अधिकृतद्वय 
धर्म प्रसाद गौतम र प्रेम बहादुर खापुङका परिवारका सदस्य र नजिकैका नातेदारहरू एवं विद्या पौडेल गौतम, उर्मिला 
शाह, भुवन कुमारी चापागाई, सोदा कुमारी चापागाई, रामकल्याण अधिकारी र रामनाथ घिमिरेले गैहकानूनीरुपमा फिर्ता 
दिएको जग्गामध्येबाट जग्गा फिर्ता गरीलिने कार्यमा संलग्न सुनिती राणा, शैलजा राणा समेतका व्यक्तिहरूको नामबाट 
हालैदेखिको बकसपत्रको लिखत पारित गरी-गराई कमिसनको रुपमा जग्गा बकस गरी लिएको देखिन्छ। 

त्यसरी जग्गा बकस गरीलिनेहरू मध्ये निर्मला देवी श्रेष्ठ, विद्या पौडेल गौतम, शशिकला सुब्बा, उर्मिला शाह, 
भुवन कुमारी चापागाई, सोदा कुमारी चापागाई र मोहन प्रसाद भट्टराई समेतका सात जना व्यक्तिहरूले मिति 
२०५०/०२/२९ मा पारित लिखतबाट जग्गा प्राप्त गरेको देखिन्छ । जसमध्ये निर्मला देवी श्रेष्ठ, मोहन प्रसाद भट्टराई र 
शशिकला सुब्बा मिति २०४९/०७/२५ र मिति २०४९/०९/२३ मा गैहरकानूनी रुपमा फिर्ता दिने निर्णय प्रक्रियामा संलग्न 
कर्मचारीहरू क्रमशः मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन खरिदार युक्त प्रसाद श्रेष्ठ, भूमिसुधार तथा 
व्यवस्थापन विभागका शाखा अधिकृतद्वय धर्म प्रसाद गौतम र प्रेम बहादुर खापुङका नजिकैका नातेदारहरू रहेको 
देखिएकोमा सोही मिति २०५०/०२/२९ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट खटिई गएको उही डोरमार्फत ती नै 
जग्गाधनीहरूबाट उही साक्षीहरू (रामनाथ घिमिरे र राम कल्याण अधिकारी समेत) राखी उस्तै प्रकृतिको हालैदेखिको 
बकसपत्रको लिखतमार्फत उर्मिला शाह, भुवन कुमारी चापागाई, सोदा कुमारी चापागाई र विद्या पौडेल गौतमले जग्गा 
गैहरकानूनी फिर्ता भएको मिति २०४९/०९/२३ बाट जम्मा आठ दिनभित्रमा (२०४९/१०/२) मा तयार भएको र मिति 
२०५०/०२/२९ मा पारित भएको लिखतबाट आफू समेतको नाममा ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग प्राप्त 
गरेको देखिएको । 

यसरी, आठ दिनभित्रको अवधिमा उक्त प्रकरणमा संलग्नता र सरोकार नभएका स्वतन्त्र व्यक्तिहरूले जग्गाधनी 

भनिएका राणा परिवारलाई खुसी बनाई, रिझाई क्षेत्रफल ६-९-०-० रोपनी जग्गा हालैदेखिको बकसपत्र मार्फत प्राप्त 
गरेको हो भनी विश्वास गर्नसक्ने स्पष्ट आधार र ठोस प्रमाण समेत नदेखिएको तथा निजहरूले छानविन समितिका 
संयोजक समक्ष गरेको कागजमा समेत आफूहरूले दाता भनिएका राणाहरूबाट ६ रोपनीभन्दा बढी जग्गा बकस पाउनुपर्ने 
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आधार र कारण खुलाउन नसकी गोलमटोल जवाफ लेखे-लेखाएको देखिएकोले बकसमार्फत जग्गा प्राप्त गर्ने निजहरू 
उर्मिला शाह, भुवन कुमारी चापागाई, सोदा कुमारी चापागाई र विद्या पौडेल गौतम गैहरकानूनी रुपमा जग्गा फिर्ता गर्ने 
कार्यमा प्रत्यक्ष संलग्न कर्मचारीहरूका आफन्त भएको नदेखिए तापनि निजहरू निर्दोष हुन्‌ भनी माथि विवेचित आधार, 
कारण र मिसिल संलग्न रहेको हालैदेखिको बकसपत्रको लिखत समेतका परिस्थितिजन्य प्रमाणहरूबाट विश्वास गर्नसक्ने 
अवस्था नदेखिएको । 

मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, नापी कार्यालय, डिल्लीबजार समेतबाट प्राप्त कागजात, अनुसन्धानको 
क्रममा लिइएको बयान ब्यहोरा समेतबाट पुनः नापीमा तत्कालीन श्री ५ को सरकार, समरजंग कम्पनीको नाममा नाप 
नक्सा भई फिल्डबुक कायम भई नेपाल सरकार, समरजंग कम्पनीको नाममा जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता र प्रमाण पूर्जा समेत 
कायम भएका ललिता निवास क्याम्प, बालुवाटारभित्रका ११२ रोपनी भन्दाबढी सरकारी जग्गाहरू भूमिसुधारतथा 
व्यवस्थापन विभाग समेतको सहमतिमा मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारबाट मिति २०६०/०९/१५ मा 
सुवर्ण शम्शेरका हकदारहरू सुनिती राणा, शैलजा राणा, हाटक शम्शेर, हेमन शम्शेर र रुक्म शम्शेर समेतका 
व्यक्तिहरूका नाममाजग्गा प्रशासन निर्देशिका, २०५८ को प्रावधान विपरित नेपाल सरकारको नामको लगत कट्टा गर्नका 
लागि नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्मा स्वीकृतिको लागि पेश गर्नुपर्नेमा सो नगरी आफ्नो पद र कार्यालयको क्षेत्राधिकार 
समेत नाघी गैह्रकानूनीरुपमा सरकारी जग्गाको हालसाविक गरी व्यक्ति विशेषलाई जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा समेत दिएको । 

मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि.नं. ११४मिति२०६२/०२/०३को छुट जग्गा दर्ता 

सम्बन्धी सक्कलै मिसिल, उल्लिखित जग्गा दर्ता प्रक्रियमा संलग्न व्यक्तिहरूको बयान ब्यहोरा समेतबाटकाठमाडौं 
जिल्ला बालुवाटारस्थित ललिता निवास क्याम्पभित्रको सरकारले अधिग्रहण गरी आफ्नो नाममा कायम गरेको, साविक 
नगर २३ स कि.नं. १६मध्येकोकि.नं. २५ क्षे.फ. ८-०-०-० रोपनी जग्गा कनक शमसेरलाई बिक्री गरेपछि नेपाल 
सरकारको नाममा बाँकी रहेको ऐ.ऐ. को कि.नं. २६ क्षे.फ. ०-१२-२-० रोपनीको हाल नगर ४ सिट नं. १०२-१०२४-१५ 
कि.नं.१११ र ४८ का जग्गाहरू मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि.नं. ११४ मिति २०६२/०२/०३ बाट 
मालपोत ऐन, २०३४ को बर्खिलाप हुनेगरी गैह्रकानूनी रुपमा सुनिती राणाको नाममा हालसाविक, नामसारी र छुट 
जग्गादर्ता गर्ने निर्णय गरी जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा दिएको देखिएको । 

मिति २०६६/१२/२९, मिति २०६७/०१/३१ र मिति २०६७/०४/२८ गतेका नेपाल सरकारका निर्णयहरू, 
सो सम्बन्धमा सम्बन्धित मन्त्रालयबाट तयार गरिएको प्रस्तावहरू तथा पक्राउ प्रतिवादीहरुको बयान व्यहोरा समेतको 
अध्ययन, विश्लेषण गरी हेर्दा, काठमाडौं बालुवाटारस्थित विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास विस्तार गर्ने सम्बन्धमा 
तत्कालीन भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयबाट प्रस्ताव तयार गरी नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्बाट मिति 
२०६६/१२/२९मा बालुवाटार स्थित प्रधानमन्त्री निवासको दक्षिणतर्फ परिसर विस्तार गर्ने कार्य गुरुयोजना वमोजिम 
गरिएको भनिए तापनि भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयको सुरु टिप्पणीको “मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय हुनुपर्न 
व्यहोरा” को बुँदा नं. १ मा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा मोही जनिएको ललिता निवास क्याम्प क्षेत्रभित्रको 
जम्मा क्षेत्रफल यकिन गरी सोमा मोही भाग कट्टा गरी बाँकी रहने क्षेत्रफल एवम्‌ साविक बाटो तथा राजकूलोको क्षेत्रफल 
यकिन गरी कूल क्षेत्रफल १४-१०-३-२.५ रोपनी किटान भएपश्चात्‌ मात्र विस्तारित क्षेत्रको क्षेत्रफल १४-१०-३- 
२.५रोपनी हुने भनी किटान गरेको देखिएबाट उक्त विस्तार गुरुयोजनाबाट निर्देशित नभई ललिता निवास क्याम्पभित्र 
नेपाल सरकारका नाममा दर्ता श्रेस्ता कायम भई बिभिन्न व्यक्तिहरूलाई मोही रहेको भनिएको जग्गाहरूमा ती 
व्यक्तिहरूको मोहीयानी हक प्राप्त हुने कानूनी आधार नरहेकोले सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा मोहीयानी हक प्राप्त नहुने 
प्रचलित कानूनी प्रावधानलाई छल्नको लागि घुमाउरो बाटोबाट अनाधिकृत व्यक्तिहरूलाई सरकारी जग्गामा स्वामित्व 
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स्थापित गराउने निहित उद्देश्यले प्रेरित भई विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास विस्तार गर्ने नाममा नेपाल सरकार 
मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय गराउनका लागि सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा मोहीको अस्तित्व स्वीकार गरी ड्राइभर भाइचा 
समेत ५८ जना कृत्रिम व्यक्तिहरूलाई मोही खडा गरी-गराई गलत लिखत तयार गरी गराई सरकारी, सार्वजनिक जग्गा 
व्यक्तिविशेषको नाममा कायम गराउने दुषित मनशायबाट अभिप्रेरित भई आफ्नो निकायको क्षेत्राधिकार समेत नाघी 
प्रस्ताव तयार गरी नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्मा पेश गर्नका स्वीकृति प्रदान गरेको समेत देखिन्छ । 
सरकारले जुनसुकै प्रयोजनका लागि जग्गा प्राप्ति/अधिग्रहण गर्दा जग्गा प्राप्ति ऐन, २०३४ बमोजिम गर्नुपर्ने 
प्रचलित कानूनी व्यवस्था भएकोमा विशिष्ट व्यक्तिहरूको बालुवाटारस्थित निवास परिसर विस्तार गर्ने क्रममा उक्त 
कानूनी प्रावधानको पालना नहुनु, जग्गा सम्बन्धी अभिलेख माग गरी विवरण तयार गर्दा र मन्त्रिपरिषद्मा पेश गर्ने 
प्रस्ताव तयार गर्ने लगायतका जग्गा प्रशासनसँग सम्बन्धित कार्यमा भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयलाई संलग्न 
नगराइनु, भूमिसुधार कार्यालय, काठमाडौंको च.नं. ५१४० मिति २०६६/१०/१५ को विवरण पठाएको सम्बन्धमा प्रेषित 
पत्रमा १४ जना मोही तथा तिनका हकदारहरूले निवेदन पेश गरी कारबाही चलिरहेको भनी स्पष्ट उल्लेख गरिएको 
देखिएको अवस्थामा समेत सोको अनदेखा गरी विवरणमा उल्लेखित व्यक्तिहरूलाई मोहीको हैसियतले प्रस्तावमा नाम 
समावेश गरी तिनलाई समेत जग्गा सट्वाभर्ना दिने व्यवस्था गर्नु, सम्बन्धित मालपोत कार्यालय तथा भूमिसुधार 
कार्यालयबाट पठाएको विवरणमा पारस्पारिक सामञ्जस्यता नमिलेको अवस्थामा सो विषयमा स्पष्ट नभई मनोगत ढंगले 
मोहीको विवरण तयार गर्नु, मालपोत कार्यालय तथा भूमिसुधार कार्यालयबाट पठाएको विवरणमा मोही उल्लेख भएको 
नदेखिएको अवस्थामा राजकुलो एवं विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास क्षेत्र रहेको जग्गामा समेत तत्कालीन भौतिक योजना 
तथा निर्माण मन्त्रालय र सो अन्तर्गतका निकायबाट तयार गरिएको विवरणमा व्यक्तिविषेशलाई मोही भनी गलत लिखत 
गर्नु जस्ता कार्यहरू गरेको देखिएबाट उल्लेखित प्रस्ताव विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास विस्तार गर्नको लागि आवश्यक 
पर्ने जग्गाको प्रबन्ध गर्नभन्दा सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा घुमाउरो बाटोबाट मोहीयानी हक दिलाउनेतर्फ केन्द्रित भएको 
स्पष्ट देखिएको । 
त्यस क्रममा प्रधान न्यायाधीश निवास तथा सभाध्यक्षको निवासको कम्पाउण्ड फोडी सोभित्रको जग्गा समेत 
प्रयोग गरी मूल सडकसम्म बाटोको पहुँच पुर्याएको देखिएकोमा उक्त बाटो विशिष्ट व्यक्तिको निवास क्षेत्रको सुरक्षाको 
दृष्टिकोणले खोलिएको भए बाटोको बाहिरी किनारामा पर्खाल, कम्पाउण्ड लगाई बाटोलाई विस्तार क्षेत्रभित्र पार्नु पर्नेमा 
उल्टै विस्तार क्षेत्र र उक्त बाटोको बीचमा ठुलो पर्खाल लगाई छुट्याइएको देखिएबाट समेत उक्त कार्य सरकारी 
सार्वजनिक जग्गाको संरक्षण तथा सुरक्षाको दृष्टिकोणले नभई व्यक्ति विषेशलाई अनुचित फाइदा पुर्याउने गरी विस्तारित 
निवास क्षेत्रलाई निजी घर जग्गाहरूसँग छुट्याउनको लागि बीचमा ८ मिटर चौडाई भएको बाटो खोल्ने भनी तयार 
गरिएको प्रस्ताव विशिष्ट व्यक्तिको निवास क्षेत्रको सुरक्षाको दृष्टिकोणले भन्दा पनि विस्तारित क्षेत्रसँग जोडिएको निजी 
प्लटिङ्ग भित्र रहेका घर घडेरीमा बाटोको पहुँच पुर्याउने निहित उद्देश्यबाट प्रेरित भई तयार भएको देखिएको । 
तत्कालीन भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयले तयार गरी पेश गरेको प्रस्ताव बमोजिम नेपाल 
सरकार मन्त्रिपरिषद्बाट मिति २०६६/१२/२९ मा भएको निर्णयमा विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास विस्तार गर्ने क्रममा 
मोहीको हिस्सामा पर्ने जग्गा र परिसर विस्तार गर्दा विस्तारित क्षेत्रमा पर्ने जग्गाको सोधभर्ना र सट्टापट्टा गर्न भूमिसुधार 
तथा व्यवस्था मन्त्रालयबाट आवश्यक व्यवस्था मिलाउने भनी निर्णय भएपश्चात्‌ उक्त निर्णय कार्यान्वयन गर्ने गराउने 
क्रममा भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयले तयार गरी पेश गरेको प्रस्तावमा मन्त्रिपरिषद्बाट मिति २०६७/०१/३१ मा 
निर्णय भएको । मन्त्रिपरिषद्मा पेश गर्नको लागि तयार गरी स्विकृत भएको भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको 
प्रस्तावमा भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयले तयार गरेको प्रस्ताव बमोजिम नै नेपाल सरकार जग्गाधनी भएका 
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सरकारी र सार्वजनिक जग्गामा व्यक्ति विशेषलाई मोहीको हैसियत दिने गरी प्रचलित कानूनी प्रावधानको वर्खिलाप हुने 
गरी प्रस्ताव तयार भएको देखिन्छ। साथै, मोही सम्बन्धी निर्णय गर्ने सम्बन्धित भूमिसुधार कार्यालयलाई निर्णय 
कार्यान्वयनका क्रममा नियतवश नै संलग्न नगराई जग्गाधनी र मोहीको हक, स्वामित्व, जग्गाको सट्टाभर्ना, प्लट मिलान 
जस्ता विषयहरू मालपोत कार्यालय काठमाडौं, डिल्लीबजारले गर्ने भनी कार्यालयनै किटान गरी प्रस्ताव तयार गरी 
नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्बाट निर्णय गराएको देखिएबाट सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा अनाधिकृत व्यक्तिहरूलाई मोही 
खडा गराउने तथा सरकारी सार्वजनिक जग्गा मस्यौट गर्ने गराउने कार्यमा भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय र 
अन्तर्गतका कर्मचारी, पदाधिकारीहरूको समेत प्रत्यक्ष संलग्नता रहेको मिसिल संलग्न प्रमाण कागजातहरूबाट देखिन्छ। 
नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्को मिति २०६६/१२/२९र २०६७/०१/३१को निर्णय कार्यान्वयन गर्ने क्रममा 
उल्लिखित निर्णयहरूमा मानवीय भूलवश त्रुटि हुन गएको भनी भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालय र अन्तर्गतका 
कार्यालयहरूबाट टिप्पणी उठान भई सोही बमोजिम प्रस्ताव तयार गरी नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्मा पेश गरेको र 
प्रस्ताव बमोजिम नै मन्त्रिपरिषद्बाट मिति २०६७/०४/२८ मा निर्णय भई उक्त निर्णयको कार्यान्वयन नापी कार्यालय 
काठमाडौं, डिल्लीबजार र मालपोत कार्यालय काठमाडौं डिल्लीबजारले गरेको देखिन्छ । 
यसरी बालुवाटार स्थित विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास विस्तार गर्ने सम्बन्धमा भौतिक योजना निर्माण 
मन्त्रालयबाट तयार गरेको प्रस्तावमा नेपालसरकार, मन्त्रिपरिषद्बाट बालुवाटार स्थित प्रधानमन्त्री निवासको दक्षिणतर्फ 
परिसर विस्तारगर्दा विस्तार क्षेत्र बाहिर परेका मोहीको हकमा मोहीले रोजेअनुसार नेपाल सरकार (समरजंग कम्पनी वा 
राजकूलो वा बाटो) को नामबाट कट्टा गरी आधा जग्गा मोहीको नाममा दाखिल खारेज गर्ने र विस्तार क्षेत्र भित्र परेका 
मोहीको हकमा विस्तार क्षेत्र बाहिरको नेपालसरकार (समरजंग कम्पनी वा राजकूलोवा बाटो) को नामबाट कट्टागरी 
आधा जग्गा मोहीको नाममा दाखिल खारेज गर्ने तथा विस्तार क्षेत्र भित्र परेका जग्गाधनीको हकमा विस्तार क्षेत्र 
बाहिरको नेपाल सरकार (समरजंग कम्पनी वा राजकूलोवा बाटो) को नामबाट कट्टागरी आधा जग्गा मोहीको नाममा र 
बाँकी आधा जग्गा जग्गाधनीको नाममा दाखिल खारेज गरी दिनेगरी मिति २०६६/१२/२९, मिति २०६७/०१/३१ र 
मिति २०६७/०४/२८ मा निर्णय भएको देखिएकोमा उल्लेखित प्रस्तावहरू मालपोत ऐन, २०३४, जग्गा प्राप्ति ऐन, 
२०३४, भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१, जग्गा प्रशासन निर्देशिका, २०५८ समेतको प्रतिकूल हुनेगरी आफ्नो पद र 
कार्यालयको क्षेत्राधिकार नाघी गैहरकानूनी रुपमा तयार गरेको देखिन्छ । 
मालपोत कार्यालय, काठमाडौं डिल्लीबजारबाट मिति २०६६/१२/२९, मिति २०६७/०१/३१ र मिति 
२०६७/०४/२८ का वालुवाटार स्थित विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास विस्तारका सम्बन्धमा नेपाल सरकार, 
मन्त्रिपरिषद्बाट भएका निर्णयहरूको कार्यान्वयन गर्ने क्रममा उक्त कार्यालयको मिति २०६७/०८/१६, २०६७/०९/१२ 
र २०६७/१२/१४ का निर्णयहरू मार्फत सरकारी जग्गा बिभिन्न मोही भनिएका व्यक्तिहरूको हकदार एवं विस्तार क्षेत्रमा 
पर्ने जग्गाका जग्गाधनीहरू लाई उपलब्ध गराएको देखिन्छ। 
सिद्धान्ततः सरकारी जग्गामा मोही नहुने भए तापनि नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्का माथि उल्लिखित 
निर्णयहरूका आधारमा कायम भएका मोहीहरूले के कति जग्गाहरू प्राप्त गरे भनी विश्ठेषण गरी हेर्दा, मोही भनिएका 
व्यक्तिहरू ड्राइभर भाइचा, कर्ण बहादुर गुरुङ, नारान्चा महर्जन, लक्ष्मी मैयाँ महर्जन र सुवेदार राम बहादुरले मोही भाग 
बापत पाउनुपर्ने क्षेत्रफलभन्दा अधिक क्षेत्रफल क्रमश: क्षे.फ. ०-०-१-१, ०-१३-३-०, ०-६-१-३, ०-५-०-० र ०-४-०- 
० रोपनी बढी क्षेत्रफल प्राप्त गरेको देखिन्छ भने पाउनुपर्ने क्षेत्रफल भन्दा कम क्षेत्रफल प्राप्त गर्नेमा मोही भनिएका 
व्यक्तिहरू मध्ये नाती महर्जन, आशा नाराँ महर्जन, पंच नारायण महर्जन, न्हुच्छे नाराँ महर्जन र हर्क नारायण डंगोलले 
क्रमशः क्षे.फ. ०-०-३-१, ०-०-३-३, ०-०-१-१, ०-०-०-२ र ०-०-१-१ रोपनी कम क्षेत्रफल प्राप्त गरेको देखिन्छ । 
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त्यसैगरी विस्तारित क्षेत्रमा परेको कित्ताहरू (८ मिटर चौडा सडकमा पर्ने बाहेकका) को सट्टाभर्ना बापत जग्गा 
उपलब्ध गराउने क्रममा उमा कुमारी ढकाल्नी र माधवी सुवेदीको संयुक्त नाममा विस्तारित क्षेत्रमा परेको भन्दा क्षे.फ. ०- 
२-३-१.५ रोपनी जग्गा बढी उपलब्ध गराएको देखिन्छ भने कल्याण गुरुङले सट्टाभर्ना नलिन मञ्जुर भएको संलग्न 
मिसिलबाट देखिन्छ। मालपोत कार्यालय काठमाडौं, डिल्लीबजारले नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्का माथि उल्लिखित 
निर्णयहरू कार्यान्वयन गर्ने क्रममा श्रेस्ता कायम हुन बाँकी रहेका कित्ताहरू, मोहीको नाम थर, विवरण, नाता स्पष्ट 
नभएका कित्ताहरू समेत व्यक्तिविशेषलाई उपलब्ध गराएको देखिएको । 

समग्ररुपमा हेर्दा, मोही भनिएका अधिकांश व्यक्तिहरूले पाउनुपर्ने भन्दा बढी क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरेको देखिनु, 
विस्तारित क्षेत्रका जग्गाधनीहरूले सट्टाभर्ना नलिन मञ्जुर गर्नु वा कम क्षेत्रफल प्राप्त हुँदाको अवस्थामा समेत स्वीकार 
गरेको देखिएबाट समेत विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास परिसर विस्तार गर्ने कार्य घुमाउरो बाटोबाट मोही भनिएका 
व्यक्तिहरूलाई सरकारी जग्गा उपलब्ध गराउनमा नै केन्द्रित भएको पुष्टी भएको । 

यसरी, कानूनतः सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा मोही कायम नहुने भए तापनि नेपाल सरकार, समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कट्टा गरी गुठी कायम गर्ने र प्रचलित कानूनको बर्खिलाप मोही समेत 
कायम गर्न-गराउने क्रममा मोहीहरूको निवेदन, सर्जमिन मुचुल्का, मोहीहरूसँग बुझ्ने निर्णय भएकोमा मोहीको तर्फबाट 
वारेस रामकुमार सुवेदीले गरीदिएको कागज, तत्कालिन जग्गाधनी भनिएका सुवर्ण शम्शेर ज.ब.रा.सँग बुझ्ने निर्णय 
भएकोमा निजको तर्फबाट सुनिती राणा, शैलजा राणा र रुक्म शम्शेर ज.ब.रा.ले गरीदिएको कागज समेतका आधारमा 
गुठी संस्थान केन्द्रिय कार्यालयबाट ३ रोपनी १२ आनाको उनाउ लगत देखाई नेपाल सरकार, समरजंग कम्पनीको 
नाममा दर्ता कायम रहेको ३३ रोपनीभन्दा बढी जग्गाको सरकारको नामको लगत कट्टा गरी सरकारी अभिलेख प्रमाणमा 
उक्त क्षेत्रमा कतै अस्तित्वमा नदेखिएको पशुपति टिकिन्छा गुठी कायम गर्न सहमती माग गर्नु र भूमिसुधार तथा व्यवस्था 
मन्त्रालयबाट गुठी संस्थानको उक्त मागभन्दा फरक हुने गरी विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास विस्तारको क्रममा गुठी कायम 
गर्न प्रस्ताव गरीएका मध्येका अन्य जग्गाहरू परिसकेको भनी लगभग र रोपनी जग्गा मात्र गुठीको नाममा कायम गर्नको 
लागि प्रस्ताव तयार गरी नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्मा पेश गर्नको लागि स्वीकृति दिएको देखिएबाट गुठी संस्थान, 
शाखा कार्यालय, काठमाडौंका कर्मचारीहरू, गुठी संस्थान केन्द्रिय कार्यालयका कर्मचारी र पदाधिकारीहरू, भूमिसुधार 
तथा व्यवस्था मन्त्रालयका कर्मचारी र पदाधिकारीहरू तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंका 
कर्मचारीहरू समेतको प्रत्यक्ष संलग्नतामा जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८, मालपोत ऐन, २०३४, भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१, 
गुठी संस्थान ऐन, २०३२ र जग्गा प्रशासन निर्देशिका, २०५८ का सान्दर्भिक कानूनी व्यवस्था समेतको बर्खिलाप हुनेगरी 
सरकारी सार्वजनिक सम्पत्तिको मस्यौट हुनेगरी बदनियतपूर्वक निर्णय गरे-गराएको देखिएको । 

यसरी नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्बाट मिति २०४७।०२।१४, मिति २०४७/०४/०८ र मिति २०४७/०५/०३ मा 

वि.सं. २०१७ सालपछि प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भएबापत सरकारले हरण गरेका जग्गाहरू गृह 
मन्त्रालयबाट छानबिन गरी तत्कालीन अवस्थामा ७ नं. अनुसूची नभरेको भए सोको मौका समेत दिई भूमि सम्वन्धी ऐन, 
२०२१ बमोजिम हदबन्दीभित्र पर्ने जग्गा फिर्ता दिने र हदबन्दीभन्दा बढी जग्गाको उचित क्षतिपूर्ति दिने निर्णय गरेकोमा 
सरकारको उक्त सैद्धान्तिक प्रकृतिको निर्णयलाई अपब्याख्या गरी गृह मन्त्रालयबाट कुनै किसिमको छानबिन भएको 
समेत नदेखिएको अवस्थामा सुवर्ण शम्शेरको नामबाट जफत भएका जग्गाहरू भनी सुवर्ण शम्शेरले हालैको बकस गरी 
आफ्ना हकदारलाई वि.सं. २०१७ सालमै हक हस्तान्तरण गरीसकेका र तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून 
बमोजिमको प्रक्रिया पूरा गरी अधिग्रहण गरी मिति २०२२/०२/२४ गतेको दिनदेखि सरकारीकरण भई सरकारी भोग र 
स्वामित्वमा रही सरकारले चाहेको बखत छाड्ने र नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्वको समरजंग कम्पनीलाई आयस्ता 
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बुझाउने शर्तमा किसानहरूले कमाई रहेका साविक ललिता निवास क्याम्पभित्रका साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ 
को लगत भिड्ने क्षेत्रफल २८४-१४-३-० क्षेत्रफलका सरकारी तथा सोही क्षेत्रका राजकूलो र बाटो समेतका सार्वजनिक 
जग्गाहरू मध्येका १३६ रोपनीभन्दाबढी क्षेत्रफलका बिभिन्न कित्ता सरकारी, सार्वजनिक जग्गाहरूमा प्रचलित कानूनी 
प्रावधानहरूको बर्खिलाप अनाधिकृत व्यक्तिहरूलाई फिर्ता दिने, कृत्रिम मोही खडा गर्ने, सरकारले अधिग्रहण गरी प्राप्त 
गरेका साविक लगत र सरकारी अभिलेखमा कुनै पनि गुठीको कुनै खालको अस्तित्व समेत नभएका तत्कालीन श्री ५ 
सरकारको नाममा कायम रहेका जग्गाहरू उनाउ लगत भिडाई उनाउ गुठीको नाममा कायम गर्ने तथा सरकारले कानून 
वमोजिम अधिग्रहण गरी प्राप्त गरेका सरकारी र सार्वजनिक जग्गा अनाधिकृत व्यक्ति तथा संस्थाहरूको नाममा कायम 
गर्ने-गराउने, हुँदै नभएको गुरुयोजना कार्यान्वयन गर्ने भनी काठमाडौं बालुवाटारस्थित विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवासको 
दक्षिणतर्फको परिसर विस्तार गर्ने नाममा नेपाल सरकार, समरजंग कम्पनीको नाममा जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कायम रहेका 
सरकारी र राजकूलो तथा बाटो समेतका सार्वजनिक जग्गामा अनाधिकृत व्यक्तिहरूलाई मोही खडा गराई 
व्यक्तिविशेषको स्वामित्व स्थापित गर्ने उद्देश्यले सरकारी, सार्वजनिक जग्गा व्यक्तिविशेषको नाममा सट्वाभर्ना दिने 
प्रयोजनका लागि गलत लिखत तयार गर्ने, सरकारी जग्गा कब्जा गरी व्यक्तिविशेषले गर्न लागेको प्लटिङ्गमा पहुँच 
पुच्याउनका लागि विशिष्ट व्यक्तिको निवास क्षेत्र (प्रधान न्यायाधीश निवास र सभाध्यक्ष निवास) को कम्पाउण्ड समेत 
फोडी सरकारी जग्गाको दरुपयोग गरी सरकारी लागतमा मनसायपूर्वक बाटो खोल्ने समेतका बिभिन्न कैफियतयक्त र 
गैह्रृकानूनी कार्य गर्नको लागि दषित प्रस्ताव तयार गर्न, उक्त प्रस्ताव नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्मा पेश गर्नको लागि 
स्वीकति दिने समेतका निर्णय गरी-गराई सरकारी, सार्वजनिक सम्पत्तिको मस्यौट हने गरी तत्कालीन भूमिसुधार तथा 
व्यवस्था मन्त्रालय, भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालय र ती अन्तर्गतका कर्मचारी, पदाधिकारीहरू, गुठी संस्थान र 
सो अन्तर्गतका कर्मचारी, पदाधिकारीहरू समेतको मिलेमतोमा योजनावद्ध तरिकाले आफ्नो पद र सरकारी निकायको 
दुरुपयोग गरी नेपाल सरकारलाई प्रत्यक्ष हानी र व्यक्तिविशेषलाई गैहकानूनी लाभ पुच्याउने गरी बदनियतपूर्वक 
गैहरकानूनी निर्णयका लागि प्रस्ताव पेश गरे गराएको । 

यसबाट ललिता निवास क्याम्प क्षेत्रमा रहेका अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरीएका जग्गाहरूमध्ये सरकारले 
स्पष्ट भोगचलन नगरेका तर स्वामित्वमा रहेका सम्पूर्ण जग्गाहरू फिर्ता गर्ने नाममा, हालसाविक गर्ने नाममा, छुट जग्गा 
दर्ताको नाममा, निवास क्षेत्र विस्तार गर्ने नाममा र गुठी कायम गर्ने नाममा बिभिन्न समयमा सुनियोजित ढंगले मासी 
व्यक्ति विशेषलाई लाभ हुने गरी निर्णयहरू भए गरेको । 

मिसिल संलग्न मिति २०१७।०३।२९ गते भूमि प्रशासन कार्यालयबाट पारित भएको र .नं.१५४७ को हालै 
देखिको बकसपत्र, मिति२०१८ फाल्गुण १९ गते प्रकाशित सुवर्ण शम्शेर समेतको नाउँमा जारी भएको उपस्थितहुन 
आउने बारेको सूचना, मिति२०२१।०८।१७ को नेपाल गजेट मा प्रकाशित जग्गा अधिग्रहण गर्नेबारेको सूचना, मिति 
२०२१।०९।०७ को जग्गाको क्षतिपूर्ति दाबी गर्न आउनेबारे को सूचना, मेजिष्ट्रेट अफिस, काठमाडौंको घरकम्पाउण्ड 
सरकारीकरण भएको भन्ने व्यहोराको मिति२०२२।०२।२४ को सूचना, तत्कालीन श्रीप को सरकारको 
मिति२०२२।०४।१०को मे.क. कनक शम्शेरलाई ८ रोपनी जग्गा बिक्री गर्न सम्बन्धी निर्णय र सो को जानकारी, 
अंचलाधीशको अफिस, बागमती अंचलको मिति२०२३।०६।०७ गतेको क्षतिपूर्ति लिन आउने बारेको सूचना, मिति 
२०२५ माघटगते गोरखापत्रमा प्रकाशित बुझ्न बाँकी मुआब्जा रकम भूमि प्रशासन कार्यालयमा धरौटी राखि दिएको 
सूचना,सुवर्ण शम्शेरका छोरा कनक शम्शेरलाई साविक नगर ४ कि.नं. १६ कित्ताफोड गरी कायम कि.नं.२५क्षे.फ. ८-०- 
०-० रोपनी जग्गा रु.४५,८८२।६९ मा बिक्री गरीदिने निर्णय र आफूले मोल चुक्ता गरीसकेको हुँदा आफ्नो नाममा श्रेस्ता 
कायम गरीपाउँ भन्ने व्यहोराको कनक शम्शेरका वारेस कर्ण बहादुर गुरुङ्गको निवेदन, बागमती अंचलाधीश 
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कार्यालयको श्री५को सरकारको नाममा लालपूर्जा बनाइदिने भन्ने समेत व्यहोराको पत्र, राजनीतिककारणले हरण भएका 
जग्गा फिर्ता दिने भन्ने सम्बन्धमा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्बाट वि.सं.२०४७ सालमा भएका निर्णयहरु, मालपोत 
कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि.नं. १०२४ मिति २०४९/०७/२५ को निर्णय, मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, 
डिल्लीबजारको मि.नं. १०२५मिति२०४९/०७/२५ को निर्णय, मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि.नं. 
१०२४ मिति २०४९/०९/२३ को निर्णय, मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मि.नं. १०२५ मिति 
२०४९/०९/२३ को निर्णय, मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको मिति२०६०/०९/१५को हाल साविक 
सम्बन्धी निर्णय, मालपोत कार्यालय, काठमाडौं, डिल्लीबजारको ता.मि.नं. ११४/०६१/६२ मिति २०६२/०२/०३ को 
छुटजग्गादर्ता सम्बन्धीनिर्णय, मन्त्रिपरिषद्को मिति२०६६/१२/२९ समेतको बालुवाटारस्थित विशिष्ट व्यक्तिहरुको 
निवासविस्तार गर्ने सम्बन्धको निर्णय, नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्को मिति २०६९/०६/१८ को निर्णय र गुठी संस्थानको 
मिति२०६९/१०/०५ को पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दाखिल खारेज दर्ता गर्ने सम्बन्धी निर्णय समेतका 
आधार, प्रमाण, संलग्न व्यक्तिहरुको बयान, अनुसन्धानको क्रममा बुझिएका व्यक्तिको कागज, सम्बन्धित 
निकायहरुबाट बिभिन्न मितिमा अनुसन्धानको क्रममा प्राप्त विवरण सहितका कागजातहरु समेतको अध्ययन, 
विश्ठेषणगर्दा प्रस्तुत वारदातको अनुसन्धानसँग सम्बन्धित रहेको काठमाडौं बालुवाटारस्थित ललिता निवास 
क्याम्पभित्रको जग्गा नेपाल सरकारद्वारा जग्गा अधिग्रहण गर्ने बारेको मिति२०२१।०८।१७को राजपत्रमा प्रकाशित 
सूचनाको छैठौ बुँदामा परेको देखियो। जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ वमोजिमका चरणबद्ध प्रक्रियाहरू र कानूनवमोजिमको 
कार्यविधि समेत पूरा गरी मिति२०२१।०८।१७ को नेपाल गजेटमा प्रकाशित जग्गा अधिग्रहण गर्ने बारेको सूचनामा 
निम्नानुसारका घर जग्गाहरु उल्लेख भएको देखिन्छ । 
(१) महाविरभवन, नक्साल, काठमाडौं १५४-४-२-०र सो जग्गामा रहेको सबै घरहरु, 
(२) हरिहरभवन, ललितपुर पुल्चोकको २४०-१-२-०जग्गा र जग्गामा रहेका सबै घरहरु, 
(२) सीताभवन, नक्साल काठमाडौंको ११९-१२-३-०जग्गा र सोमा रहेका सबै घरहरु, 
(४) लक्षक्ष्मीनिवास, महाराजगंजको २५८-१४-०-०जग्गा र सोमा रहेको सबै घरहरु, 
(५) बबरमहल करियागाउँ २५३-३-३-१ जग्गा मध्ये भरत शम्शेरको भागको घर र जग्गा १२-१२-२-० श्री ५को 
सरकार लागि सकेकाले (जफत भइ सकेको) सो कट्टागरी बाँकी रोपनी २४०-५-३-१ रोपनी जग्गा र सोमा रहेका सबै 
घरहरु, 
(६) ललितानिवास, बालुवाटारको २९९-९-२-० जग्गा मध्ये सुवर्ण शम्शेर र कंचन शम्शेरको भागमा रहेको १४- 
११-०-० जग्गा श्री ५ को सरकार लागि सकेकोले (जफत भएको) सो कट्टा गरी बाँकी २८४-१४-३-०जग्गा र सोमा 
रहेका सबै घरहरु, 

उल्लिखित ६ वटा घर कम्पाउण्डहरू एकै पटक एउटै प्रक्रियाद्वारा सरकारले अधिग्रहण गरेको देखिएकोमा माथि 
उल्लिखित घर दरबारहरू मिति २०२२/०२/२४ देखि सरकारीकरण भई हालसम्म अनवरतरुपमा सरकारी स्वामित्व र 
भोगमा रहेको तथ्य निर्विवादित देखियो। उक्त राजपत्रमा प्रकाशितमध्येको साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ को लगत 
भिड्ने ललिता निवास क्याम्पभित्रका २९९-९-२-० रोपनी जग्गामध्येको क्षेत्रफल २८४-१४-३-० रोपनी जग्गा र सो 
जग्गामा बनेका सबै घर कम्पाउण्ड समेत तत्कालीन श्री ५ को सरकारले तत्कालीन नेपाल कानून बमोजिमका सम्पूर्ण 
कानूनी प्रक्रिया पूरा गरी सम्बन्धित जग्गाधनीहरुलाई आफ्नो दाबी प्रस्तुत गर्नका लागि पर्याप्त सुनुवाईको मौका समेत 
दिई कानून बमोजिमको क्षतिपूर्ति निर्धारण गरी सो क्षतिपूर्ति लिन आउनू भनी पटक-पटक सार्वजनिक सूचना जारी गरी 
सरकारी प्रयोजनका लागि जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिमका कानूनी प्रकिया पूरा गरी अधिग्रहण गरी लिएको देखियो। 
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सरकारले कानूनवमोजिम प्राप्त गरेको ललिता निवास क्याम्पभित्रको उल्लिखित जग्गामध्येको ६० रोपनी जग्गा मिति 
२०२२/११/२१ मा राष्ट्र बैंकलाई प्रदान गरेको र बाँकी क्षेत्रफल २१२-१५-२.५ रोपनी जग्गा श्री समरजंग कम्पनीको 
रेखदेखमा रहने गरी उक्त जग्गाको २०२२ साल देखिको पोत र जग्गाको लगत कट्टा गर्ने भनी मिति २०२५/२/७/२ मा 
निर्णय भई तत्कालीन भूमि प्रशासन कार्यालय (हालको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय) मा रहेको उक्त जग्गाको 
साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ नं.को लगतमा जनाएको । 

सरकारले कानून वमोजिम प्राप्त गरीसकेपछि ललिता निवास क्याम्पभित्र पर्ने जग्गाको साविक हाँडिगाउँ मौजा 
हा.न. ४५६ को लगत कट्टा गरी ६० रोपनी राष्ट्र बैंकको नाममा कायम गरी बाँकी जग्गा सरकारको पूर्ण स्वामित्वमा 
रहेको समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा आएपछि समरजंग कम्पनीले बिभिन्न किसानहरूलाई सरकारले चाहेको बखत 
फिर्ता गर्ने र जग्गाको आयस्ता आफूलाई बुझाउने शर्तमा कमाउन दिएको देखिएकोमा समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा 
रहेको उल्लेखित जग्गाहरु मध्ये सरकारले खरिद गरेकै मूल्य तिर्नेगरी तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति 
२०२२।॥०४।१० को निर्णयबाट मेजर कर्नेल कनक शम्शेरलाई ८ रोपनी जग्गाको मोल रू.४५,८८ २।६९ मा बिक्री गरेको 
देखियो। सरकारी स्वामित्व र समरजंग कम्पनीको रेखदेखमा रहेको ललिता निवास क्याम्पभित्रकै जग्गामध्येको ८ रोपनी 
जग्गा तत्कालीन सरकारले दामोदर उपाध्याय समेतका बिभिन्न व्यक्तिहरुलाई दिने गरी निर्णय गरेको । 

वि.सं. २०२३ सालतिर सुरु नापी हुँदा कायम भएका क्षेत्रीय किताबमा उक्त ललिता निवास क्याम्पभित्रका 

जग्गाहरुमा श्री ५ को सरकार जग्गाधनी कायम गरी कैफियतमा “यो जग्गा श्री ५ को सरकारको हो, मैले समरजंग 
कम्पनीलाई आयस्ता बुझाई कमाई आएको छु” भन्ने समेतको व्यहोरा उल्लेख भई सोही वमोजिमको जग्गाधनी दर्ता 
श्रेस्ता कायम भएको देखियो । त्यस मध्येका केही कित्ता जग्गाहरुमा मिति २०४२।०१।१८ को गुठी संस्थानको पत्रको 
आधारमा गुठीको नाममा श्रेस्ता कायम गरेको देखिएकोमा बाँकी कित्ता जग्गाहरुमा श्री ५ को सरकार जग्गाधनी कायम 
रहिरहेको देखियो। 

यसरी नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्बाट मिति२०४७।०२।१४, मिति २०४७/०४/०८ र मिति २०४७/०५/०३ मा 
वि.सं. २०१७ सालपछि प्रजातन्त्र पुनःस्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भएबापत सरकारले हरण गरेका जग्गाहरु गृह 
मन्त्रालयबाट छानबिन गरी तत्कालीन अवस्थामा ७ नं. अनुसूची नभरेको भए सोको मौका समेत दिई भूमि सम्वन्धी ऐन, 
२०२१ बमोजिम हदबन्दीभित्र पर्ने जग्गा फिर्ता दिने र हदबन्दीभन्दा बढी जग्गाको उचित क्षतिपूर्ति दिने निर्णय गरेकोमा 
सरकारको उक्त सैद्धान्तिक प्रकृतिको निर्णयको पालना नगरी गलत व्याख्या गरी गृह मन्त्रालयबाट कुनै किसिमको 
छानबिन भएको समेत नदेखिएको अवस्थामा तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून बमोजिमको सम्पूर्ण प्रक्रियाहरू पूरा 
गरी सम्बन्धित जग्गाधनीहरूलाई पर्याप्त सुनुवाईको मौका र क्षतिपूर्ति समेत दिई प्राप्त गरी सरकारीकरण भएका सरकारी 
भोग र स्वामित्वमा रही नेपाल सरकारले चाहेको बखत छाड्ने र समरजंग कम्पनीलाई आयस्ता बुझाउने शर्तमा 
किसानहरुले कमाई रहेका साविक ललिता निवास क्याम्प भित्रका जग्गाहरुलाई सुवर्ण शम्शेरको नामबाट जफत भएका 
जग्गाहरु भनी सुवर्ण शम्शेरले हालैको बकस गरी आफ्ना हकदारलाई वि.सं. २०१७ सालमै हक हस्तान्तरण गरीसकेका 
र त्यसपछि तत्कालीन सरकारले कानून वमोजिम अधिग्रहण गरी मिति २०२२/०२/२४गतेदेखि सरकारी स्वामित्वमा 
आइसकेका ललिता निवास क्याम्पभित्रका साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ को लगत भिड्ने बिभिन्न कित्ताका 
सरकारी जग्गाहरूमध्ये बिभिन्न कित्ता समेतका १३६ रोपनीभन्दा बढी क्षेत्रफलको जग्गाहरु बिभिन्न निकाय, 
कार्यालयहरूबाट योजनाबद्ध तरिकाले बिभिन्न मितिमा बिभिन्न कैफियतयुक्त गैह्रकानूनी निर्णयहरू गरी-गराई 
अनाधिकृत व्यक्ति तथा संस्थाहरुलाई जग्गाधनी बनाउने, सरकारी जग्गामा कृत्रिम मोही खडा गरी अनाधिकृत 
व्यक्तिहरूलाई मोही कायम गर्ने, साविकदेखिकै राजकूलो र बाटो समेतका सार्वजनिक जग्गामा समेत मोही रहेको भनी 
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गलत लिखत खडा गरी-गराई अनाधिकृत व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा सट्टाभर्ना दिने, सरकारी जग्गाको लगत कट्टा गरी 
उनाउ गुठीको नाममा कायम गरी अनाधिकृत व्यक्तिहरूलाई मोही कायम गराउने, विशिष्ट व्यक्तिहरूको निवास परिसर 
फोडी सरकारी, सार्वजनिक जग्गा मासी सरकारी सम्पत्तिको दुरुपयोग गरी व्यक्तिविशेषको प्लटिङ्गमा बाटोको पहुँच 
पुच्याउने गलत मनशायले सरकारी लागतमा सरकारी जग्गा मस्यौट हुने गरी निर्णय गर्नका लागि दुषित प्रस्ताव तयार गर्ने 
र त्यस्तो प्रस्तावलाई स्वीकृति प्रदान गर्ने समेतका अनाधिकृत कार्यहरु गरे-गराएको देखिएको । 

सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषलाई फिर्ता दिने गरी मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौं समेतबाट मिति 
२०४९/०७/२५ र मिति २०४९/०९/२३ मा गैहृकानूनी निर्णय गरीसकेपछि त्यसको लगतै जग्गा फिर्ता दिने निर्णय 
प्रक्रियामा संलग्न मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा, मालपोत 
अधिकृत सुरेन्द्र मान कपाली, नायब सुब्बा जगत प्रसाद पुडासैनी र खरिदार युक्त प्रसाद श्रेष्ठ तथा भूमिसुधार तथा 
व्यवस्थापन विभागका तत्कालीन कर्मचारी, पदाधिकारीहरू महानिर्देशक मुकुन्द प्रसाद आचार्य, शाखा अधिकृतद्वय 
धर्म प्रसाद गौतम र प्रेम बहादुर खापुङका परिवारका सदस्य र नजिकैका नातेदारहरु एवं विद्या पौडेल गौतम, उर्मिला 
शाह, भुवन कुमारी चापागाई, सोदा कुमारी चापागाई, रामकल्याण अधिकारी र रामनाथ घिमिरेले गैहरकानूनीरुपमा फिर्ता 
दिएको जग्गामध्येबाट जग्गा फिर्ता गरीलिने कार्यमा संलग्न सुनिती राणा, शैलजा राणा समेतका व्यक्तिहरूको नामबाट 
हालै देखिको बकसपत्रको लिखत पारित गरी-गराई कमिसनको रुपमा जग्गा बकस गरीलिएको देखियो। 

त्यसरी जग्गा बकस गरीलिनेहरु मध्ये निर्मला देवी श्रेष्ठ, विद्या पौडेल गौतम, शशिकला सुब्बा, उर्मिला शाह, 

भुवन कुमारी चापागाईं, सोदा कुमारी चापागाई र मोहन प्रसाद भट्टराई समेतका सात जना व्यक्तिहरुले मिति 
२०५०/०२/२९ मा पारित लिखतबाट जग्गा प्राप्त गरेको देखियो । जस मध्ये निर्मलादेवी श्रेष्ठ, मोहन प्रसाद भट्टराई र 
शशिकला सुब्बा मिति २०४९/०७/२५ र मिति २०४९/०९/२३ मा गैहरकानूनी रुपमा फिर्ता दिने निर्णय प्रक्रियामा संलग्न 
कर्मचारीहरु क्रमशः मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन खरिदार युक्त प्रसाद श्रेष्ठ, भूमिसुधार तथा 
व्यवस्थापन विभागका शाखा अधिकृतद्वय धर्म प्रसाद गौतम र प्रेम बहादुर खापुङका नजिकैका नातेदारहरु रहेको 
देखिएकोमा सोही मिति २०५०/०२/२९ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट खटिई गएको उही डोरमार्फत ती नै 
जग्गाधनीहरुबाट उही साक्षीहरु (रामनाथ घिमिरे र राम कल्याण अधिकारी समेत) राखी उस्तै प्रकृतिको हालैदेखिको 
बकसपत्रको लिखतमार्फत उर्मिला शाह, भुवन कुमारी चापागाई; सोदा कुमारी चापागाई र विद्या पौडेल गौतमले जग्गा 
गैहकानूनी फिर्ता भएको मिति २०४९/०९/२३बाट जम्मा आठ दिन भित्रमा (२०४९/१०/०२) मा तयार भएको र मिति 
२०५०/०२/२९ मा पारित भएको लिखतबाट आफू समेतको नाममा ललिता निवास क्याम्पभित्रको सरकारी जग्गा प्राप्त 
गरेको देखियो । 

यसरी, सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषलाई फिर्ता दिने गरी गैह्रकानूनी निर्णय भएको आठ दिन भित्रको अवधिमा 
उक्त प्रकरणमा संलग्नता र सरोकार नभएका स्वतन्त्र व्यक्तिहरुले जग्गाधनी भनिएका राणा परिवारलाई खुसी बनाई, 
रिझाई क्षेत्रफल ६-९-०-० रोपनी जग्गा हालै देखिको बकसपत्र मार्फत प्राप्त गरेको हो भनी विश्वास गर्नसक्ने स्पष्ट आधार 
र ठोस प्रमाण समेत नदेखिएको तथा निजहरुले छानविन समितिका संयोजक समक्ष गरेको कागजमा समेत आफूहरुले 
दाता भनिएका राणाहरुबाट ६ रोपनीभन्दा बढी जग्गा बकस पाउनुपर्ने आधार र कारण खुलाउन नसकी गोलमटोल 
जवाफ लेखे-लेखाएको देखिएकोले बकसमार्फत जग्गा प्राप्त गर्ने निजहरु उर्मिला शाह, भुवन कुमारी चापागाई, सोदा 
कुमारी चापागाई र विद्या पौडेल गौतम गैहरकानूनी रुपमा जग्गा फिर्ता गर्ने कार्यमा प्रत्यक्ष संलग्न कर्मचारीहरुका आफन्त 
भएको नदेखिए तापनि निजहरु प्रत्यक्ष लाभग्राही भएकाले निर्दोष हुन्‌ भनी माथि विवेचित आधार, कारण र मिसिल 


संलग्न रहेको हालैदेखिको बकसपत्रको लिखत समेतका परिस्थितिजन्य प्रमाणहरुबाट विश्वास गर्नसक्ने अवस्था 
नदेखिएको । 
प्रस्तुत मुद्दामा संलग्न यी जग्गा सरकारी हुन्‌ भन्ने व्यहोराको बुझिएका व्यक्ति नवराज सुवेदीको कागज, समरजंग 
कम्पनीको रेखदेखमा रहेको भन्ने त्यसबेला प्रकाशित राजपत्र तथा गोरखापत्रका सूचना तथा पत्रहरू, यो जग्गा श्री ५को 
सरकारको हो मैले आयस्ता बुझाएको छु भन्ने मिसिल संलग्न साविक क्षेत्रीय किताबको कैफियत व्यहोरा, गुठी 
संस्थानको पत्रबाट जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको भन्ने देखिनु, उक्त जग्गाहरू सरकारले अधिग्रहण गरी प्राप्त गरेको 
भन्ने समेतको तथ्य खुल्ने साविक हाँडीगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ को लगत व्यहोरा, सम्बन्धित विवादित जग्गाको व्यक्ति 
विशेषको नाममा फिर्ता दिने सम्बन्धको सक्कल मिसिल सम्बन्धित मालपोत कार्यालयमा नभेटिनु, जस्ता तथ्य तथा 
मिसिल संलग्न प्रमाण कागजातहरूबाट समेत यी जग्गाहरू सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गा रहेको भन्ने तथ्य 
निर्विवादरूपमा पुष्टि हुन आयो । 
यसरी सरकारले प्रचलित कानून वमोजिमका सम्पूर्ण कानूनी प्रक्रिया र कार्यविधि समेत पूरा गरी पटक-पटक 
नेपाल राजपत्र र गोरखापत्र दैनिकमा सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गरी सम्बन्धित जग्गाधनीहरूलाई क्षतिपूर्तिको दाबी 
गर्नको लागि पर्याप्त सुनुवाईको मौका र कानून वमोजिमको क्षतिपूर्ति समेत दिई मिति २०२२/०२/२४ गतेदेखि 
सरकारीकरण भएका काठमाडौं उपत्यकाभित्रका हरिहरभवन, ललितपुरपुल्चोक; सीताभवन, नक्सालकाठमाडौं; 
लक्ष्मीनिवास, महाराजगंज; बबरमहलकुरियागाउँ र ललितानिवास, बालुवाटारको २९९-९-२-० रोपनी जग्गा मध्येको 
क्षेत्रफल २८४-१४-३-०रोपनी जग्गा र सोमा रहेका सबै घरहरू समेत गरी एक हजार रोपनीभन्दा बढी जग्गा एउटै कानून 
र उही कानूनी प्रक्रियाहरू पूरा गरी एउटै निर्णयबाट एकै पटक सरकारले अधिग्रहण गरी प्राप्त गरेको देखिएकोमा त्यसै 
मध्येको साविक ललिता निवास क्याम्पभित्र पर्ने हालको बालुवाटारस्थित क्षेत्रफल २८४-१४-३-०रोपनी जग्गामध्येको 
१३६ रोपनीभन्दा बढी जग्गा प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा लागेबापत सरकारले हरण गरेका जग्गाहरू 
छानबिन गरी फिर्ता दिने भन्ने सम्बन्धमा वि.सं. २०४६ सालको प्रजातन्त्र पुनर्स्थापना पछिको श्री ५ को सरकार, 
मन्त्रिपरिषद्बाट वि.सं. २०४७ मा भएका विशुद्ध सैद्धान्तिक प्रकृतिका निर्णयहरूलाई गलत ब्याख्या गरी सरकारी 
कार्यालयमा सुरक्षित हुनुपर्ने प्रमाण अभिलेखलाई समेत लुकाई छिपाई नष्ट गरी, नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित महत्वपूर्ण 
सूचनाहरू समेतलाई अनदेखा गरी कानून वमोजिम सरकारी सार्वजनिक जग्गाको संरक्षण गर्नुपर्ने जिम्मेवारी र दायित्व 
समेत रहे-भएको मालपोत कार्यालय समेतले सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा कायम गरीदिने, कानून विपरित सरकारी 
सार्वजनिक जग्गामा अनाधिकृत व्यक्तिहरूको मोहीयानी हक स्थापित गराउनमा प्रत्यक्ष भूमिका निर्वाह गर्ने लगायतका 
गैहकानूनी कार्य गर्ने र सरकारी सम्पत्तिको हानी-नोक्सानी हुने गरी बिभिन्न मितिमा अवैधानिकरुपमा प्राप्त गरेको 
सरकारी सार्वजनिक सम्पत्तिलाई वैधानिकता दिलाउने खराब मनशायबाट प्रेरित भई सरकारी, सार्वजनिक जग्गाको 
अभिलेख प्रमाण सुरक्षित राखी जग्गाको संरक्षण गर्नुपर्ने प्रमुख जिम्मेवारी र दायित्व हुने सम्बन्धित मालपोत कार्यालयले 
उल्टै सरकारी सार्वजनिक जग्गा खान मास्न खोज्ने कार्यमा सहयोग पुग्नेगरी कानून वमोजिम अधिग्रहण गरी प्राप्त गरेको 
जग्गालाई सरकारले जफत गरेको जग्गा हो भनी गलत तथ्य उल्लेख गरी बिभिन्न विभाग, मन्त्रालयले अन्तर्गतका 
निकायहरूबाट भए-गरेका गैहकानूनी निर्णयहरूलाई वैधानिकता दिन तथा गलत लिखत खडा गरी दुषित प्रस्ताव तयार 
गर्ने-गराउने र नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्मा पेश गर्ने-गराउने समेतका कार्यहरू योजनाबद्धरुपमा सँगठित तवरबाट गरे- 
गराएको देखिएबाट काठमाडौं बालुवाटारस्थित ललिता निवास क्याम्पभित्रको सयौं रोपनी सरकारी र सार्वजनिक जग्गा 
लिन खानको लागि बिभिन्न निकायका तल्लोदेखि उपल्लो तहसम्मका सरकारी कर्मचारी, पदाधिकारीले आफ्नो पदको 


दुरुपयोग गर्दै आफ्नो कार्यक्षेत्र नाघी अन्य निकाय समेतको कार्यक्षेत्र प्रहण गरी अन्य व्यक्तिहरू समेतको मिलेमतोमा 
सरकारी अड्डाहरूको समेत दुरुपयोग गरी अनाधिकृत एवं गैहरकानूनी कार्य गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रस्तुत कसूरमा प्रतिवादीहरुले आ-आफ्नो भूमिका निर्वाह गरी एकापसमा सम्पर्कमा रही योजनावद्ध तवरमा 
प्रस्तुत कसूर गरे गराएको पाईन्छ । आर्थिक लाभको प्राप्तीको लागि बदनियतका साथ प्रस्तुत कसूर गर्ने बृहत्तर योजनाको 
कार्यान्वयन गरी २०४२ साल देखि मिति २०७०।०१।२७ गते तथा सो पछाडिका मितिहरुमा समेत निरन्तर सरकारी 
छाप दस्तखत द्रुपयोग गरी किर्ते गरेको र उक्त कार्यबाट नेपाल सरकारको नाममा रहेको १४३-६-३-३ रोपनी सरकारी 
जग्गा हानी नोक्सानी भई ब्यक्ति विशेष तथा श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम भई उक्त कार्यबाट कसूरमा 
संलग्न प्रतिवादीहरुलाई आपराधिक लाभ प्राप्त भएको स्पष्ट भएको छ। 

अब के-कुन प्रतिवादीहरुले के-कसरी कीर्ते कागजातहरु तयार गरी सरकारी जग्गा नामसारी दाखिला खारेज गरी 
सरकारी छाप दस्तखत कीर्ते कसूर गरेका हुन्‌ र निजहरु उपर के-कस्तो कसूर र सजायको मागदावी लिने भन्ने सम्बन्धमा 
निम्नानुसार विश्ठरेषण गरिएको छ। 


१) प्रतिवादी रामकमार सवेदीको हकमाः 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ मा निर्णय गरी प्रचलित कानून बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीहरूलाई पर्याप्त सुनुवाईको मौका र क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको जग्गा श्री 
५ को सरकार समरजंग कंपनीको जिम्मा तथा रेखदेखमा रहेकोमा प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागि भएका 
संघर्षहरुमा संलग्न भएको कारणबाट विभिन्न व्यक्तिहरुको जफत भएको सम्पत्ति मात्र गृहमन्त्रालयले छानबिन 
गरी एकिन भएपछि हदबन्दीको टुङ्गो लगाएर फिर्ता दिने भन्ने तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति 
२०४७/०२/१४, २०४७/०४/८, २०४७/०५/०३ गते निर्णय पश्चात जग्गा प्राप्त गर्ने शैलजा राणा र तत्कालीन 
मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको प्र.मा.अ. कलाधर देउजा समेतको मिलपमतोमा किर्ते गरी, गराई 
अधिग्रहण गरिएको सरकारी जग्गालाई जफत भएको हो भनी शैलजा राणा समेतको नाममा करिव ११२ रोपनी 
जग्गा दर्ता भइसके पश्चात योजना बनाई चैत्य नारायण महर्जन समेतको मोही भनिएका व्यक्तिलाई सँगठित गरी 
मोहीको तर्फबाट वारेश बसी निवेदन समेतको कागजातमा झुठो व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते प्रामाण तथा 
कागजात पेश गरी, मोही नलाग्ने जग्गामा झुठा व्यहोराको किर्ते कागजातको प्रयोग गरी गराई, सरकारी जग्गामा 
मोही कायम गरी गराई, चैत्य नारायण महर्जन समेतको कत्रिम मोहीको नाममा जग्गा दर्ता गराउने कार्यमा संलग्न 
भई लगतै कत्रिम मोही र रुक्म शमसेर सेमतको नामबाट र उक्त सरकारी जग्गा नै २०६० सालमा झुठा व्यहोराको 
किर्ते निवेदन समेतको कागजात प्रयोग गरी गराई, तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको कर्मचारी 
हुपेन्द्रमणि के.सी. समेतको मिलेमतो र संलग्नतामा हाल साविक गरी गराई उक्त सरकारी जग्गा निज प्रतिवादी 
राम कुमार सुबेदी, शोभाकान्त ढकालको संयुक्त नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. ६४२ को जम्मा 
३२.३१ वर्ग मिटर, राम कुमार सुबेदी, मिन बहादुर गुरुङ, शोभाकान्त ढकाल समेतको नाममा सिट नं. १०२- 
१०२०५-१५ को कि.नं. ५०७ को क्षे.फ. ७.९५ वर्ग मिटर क्षे.फ. जग्गा हाल दर्ता कायम रहेको देखिएको, निज 
सेयर धनी रहेको भाटभटेनी डेभलपमेण्ट कम्पनी प्रा.लि. को नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं. २८६, 
०७, ५८, सिट नं. १०२-१०२५-२० को कि.नं. १७, ८२, ७९, १०, ८१, १२, १४, सिट नं. १०२- १०२४-१४ 
को कि.नं. १२१ को जम्मा क्षे.फ. २१९०.३६ वर्ग मि., निज प्रतिवादीको श्रीमती माधवी सुबेदी, सरला गुरुङ र 


उमा कुमारी ढकाल्नीको संयुक्त नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. २७०, २८५, २८२ को जम्मा 
१४०८.८२ वर्ग मिटर, माधवी सुबेदी र उमा कुमारी ढकाल्नीको संयुक्त नाममा सि.नं. १०२-१०२५-१५ को 
कि.नं. ५४६, २६६, ९८, २९४, ७४७, २६५, २७७, ३०८, २७९, ७५१,५४८,१४२,३६,५ को जम्मा 
५०३३.३६ वर्गमिटर तथा माधवी सुबेदी र राधा सिग्देलको संयुक्त नाममा सि.नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं. 
२२१, २२३, २२४, ३०५ को जम्मा ५५६.३२ वर्गमिटर क्षे.फ. को जग्गा दर्ता कायम रहेको, निज प्रतिवादीको 
छोरा रुपेश कुमार सुवेदी र सरोज ढकालको संयुक्त नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. ४०५,५२०,२७१, 
२६३ को जम्मा १२८५.६३ वर्ग मिटर क्षे.फ. दर्ता कायम रहेको देखिएको, निज प्रतिवादीको अर्को छोरा विवेक 
कुमार सुवेदी को नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. ७४९, २७६, १०० को जम्मा ९८०.५९ वर्गमिटर 
क्षे.फ. दर्ता कायम रहेको देखिएको तथा निज प्रतिवादीले साविक का.जि.का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ क्ष र २३ ह को ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० 
रोपनी सरकारी जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी दर्ता कायम गरे पश्चात सो मोही नलाग्ने 
सरकारी जग्गामा किर्ते कागजातको आधारमा मोही कायम गरी, गराई मोही बाँडफाड गर्ने क्रममा कृत्रिम मोही 
तीर्थ माया महर्जनले मिति २०६१/८/२२ गते ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा मध्ये कि.नं. २, ३, 
११५,१७६ को क्षे.फ.२-३-०-१ रोपनी जग्गाको रु २२,००,०००/- (बाइस लाख) रकम लिई बिनिता 
अधिकारी समेतलाई, कृत्रिम मोही अर्जुन महर्जनले मिति २०६१/८/२२ गते साविक २३ क्ष कि.नं. ३५(१६६) 
को क्षे.फ. ०-०-३-० रोपनी जग्गाको जम्मा रु.५०,०००/- (पचास हजार) र साविक २३ क्ष कि.नं. ३५ (१६२, 
१६४) को क्षे.फ. ०-१३-१-० रोपनी जग्गाको रु.८,२८१२०५/- (आठलाख अठ्ठाईसहजार एकसय पच्चिस) 
रकम लिई मिन बहादुर गुरुङ र सरला घले गुरुङलाई मोहीयानी हक छाड्दा तयार गरेको लिखतमा साक्षी समेत 
बसेको देखिन्छ । यसमा बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मेरो बाउ बाजेको पाला देखि नै 
खेतिपाती तथा भोगचलन गर्दै आइरहेका थियौं,उक्त जग्गाधनि सुवर्ण शमसेर राणा भएकोले तिरो तिर्नका लागि 
सुवर्ण शमसेरकै घरमा जानुहुन्थ्यो पछि बुबाले समरजंग कम्पनीमा बाली बुझाउन जाने गर्नुहुन्थ्यो,सो जग्गा कति 
सालमा के,कुन कारणले सरकारले अधिकरण गरेको हो मलाई थाह भएन, उक्त जग्गामा मोही छुट्याई दर्ता गर्न 
लागेका छन्‌, सो कुराको जिम्मा कानून व्यवसायी राम कुमारले लिई मोहीले पाउने जग्गा मध्ये तीन भाग लगाएर 
एक भाग राम कुमारले लिने बाँकी दुई भागको जग्गा धनि पुर्जा दिने भनेका थिए । पछि जग्गा दिन नमिल्ने भनी 
प्रति रोपनी १३(तेह्) लाखका दरले दिने भनी बोलाई कागजमा सहिछाप गराई १० लाख दिएका हुन भनी 
प्रतिवादी मचाबाबु प्रजापती समेतले एकै व्यहोराको छानबिन समिति समक्ष गरेको कागजमा समेत लेखाई 
दिएको देखिएकोले निज प्रतिवादी राम कुमार सुबेदी समेतले सरकारी सार्वजनिक जग्गालाई व्यक्ति विशेषको 
नाममा ना.सा.दा.खा. गरी गराई कृत्रिम मोहीहरुको नाममा जग्गा ल्याई आफ्नो अनुकुल आफ्नो परिवार भित्रका 
व्यक्तिहरु समेतको नाममा जग्गा ल्याई उक्त सरकारी जग्गा बिक्री वितरण गरी मस्यौट गर्ने कार्यमा निज प्रतिवादी 
राम कुमार सुबेदी समेतले सरकारी जग्गा हिनामिना गरी आफूले फाईदा लिने योजना बनाई, सम्बन्धित 
कार्यालयका कर्मचारी र अन्य व्यक्तिहरु समेतलाई आफ्नो योजनामा संलग्न गराई योजनाकारको भूमिका निर्वाह 
गरी प्रत्यक्ष लाभ समेत लिएको साथै ललिता निबास क्याम्प भित्रको तत्कालीन श्री ५ को सरकार, समरजंग 
कम्पनीको नाममा कायम रहेको जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कट्टा गरी आफ्नो र आफ्ना नातेदारको नाममा 
हालसाविक गर्ने-गराउने कार्यमा संलग्न भई प्रस्तुत कसूर गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 


साबिकको काठमाडौं जिल्ला का.न.प.२३ “स” कि.नं. २६ को ०-१२-२-० हालको नयाँ नापीमा 
कायम का.म.पा. वडा नं. ४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. र सिट नं.१०२५- 
१५ को कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. सरकारी जग्गा सुनिती राणाले आफ्नो नाममा दर्ता कायम गर्न 
२०५८।०२।०८ मा ६ नं. नापी गोश्वारा महाराजगंजमा झुठो ब्यहोराको किर्ते निबेदन दिए पछि उक्त जग्गा सुनिती 
राणाको नाममा दर्ता गर्ने क्रममा प्रतिवादी राम कुमार सुबेदीको मिलेमतोमा उल्लेखित जग्गा सरकारी जग्गा 
भएको थाहा हुँदाहुँदै ब्यक्ती बिशेषको हक नपुग्ने सरकारी जग्गा सुनिती राणाको नाममा नामसारी दर्ता गर्ने 
कार्यको लागि रुक्म शमसेर ज.ब.रा., शैलजा राणा, हाटक शम्सेर राणा, हेमन शमसेर ज.व.रा. समेतले हामी 
समेतको नाममा रहेको कित्ता नं.२६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा दर्ता गरी जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा लिन बाँकी 
रहेको सुबर्ण शमसेरको बुहारी कनक शमसेरको श्रीमती का.जि.का.म.पा.वडा नं. ४ बस्ने सुनिती राणाको नाममा 
दर्ता गरी जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा दिएमा हामीहरुको पुर्ण मन्जुरी छ भनी लेखिएको मिति २०६०।०४।२३ को 
झुठो ब्यहोराको किर्ते मन्जुरीनामा कागजमा प्रतिवादीहरु राम कुमार सुवेदी समेत साक्षीको रुपमा दस्तखत 
गरेको र सोही किर्ते मन्जुरीनामा समेतको आडमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट मिति 
२०६२।०२।०३ मा उक्त जग्गा गैरकानूनी तवरले ब्यक्ति बिशेष सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम भएको 
देखिन्छ, यसरी रामकुमार सुवेदी समेतका प्रतिवादीहरुले सँगठित रुपमा जिम्मेवारी अनुसारको कार्य गरी 
गैहरकानूनीरुपमा सरकारी जग्गा व्यक्ती बिशेष सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम गरी प्रस्तुत कसूर गरेको 
देखिन्छ। 

प्रतिवादी रामकुमार सुवेदी २०४२ सालतिर काठमाडौं जिल्ला अदालतबाट लेखापढी व्यवसायीको 
प्रमाणपत्र नं. ३३० प्राप्त गरी मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट लेखापढी व्यवसाय शुरु गरेकोले मालपोत 
तथा भूमिसुधार कार्यालयका कर्मचारीहरुसँग हिमचिम रहेको देखिन आएको, सोही आधारमा ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा हिनामिना गर्न प्रतिवादी रामकुमार सुबेदी समेतले योजना बनाई तहगत रुपमा 
जिम्मेवारी बाडफाड गरी ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको लगत सँग भिड्छ 
भनी २०५८ साल देखि श्रीकृष्ण महर्जन समेत १५ जना नक्कली मोहीको तर्फबाट वारेश बसी प्रक्रिया अगाडि 
समेत बढाएको, का.म.पा. वडा नं. ४ को च.नं. १९८२, मिति २०५९/३/१२ को झुठा तथा फरक व्यहोराको 
जोतभोगको कीर्ते सिफारिस, सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी गुठी संस्थान तहसिल 
शाखाबाट झुठा व्यहोराको हस्ताक्षर समेत नभएको बेरितको सर्जमिन मुचुल्का तयार गराउन प्रमुख भूमिका 
खेलेको र गुठी संस्थानमा गुठीको जग्गा हो भनी परेको तिनै जग्गाहरुको लागि वि.सं. २०६६।९।१३ गते 
भूमिसुधार कार्यालयमा राममणि सिग्देललाई वारिस राखी सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को 
फैसलाले कोही कसैलाई मोही कायम नगरेको भए तापनि सो फैसलाको अपव्याख्या गरी सर्बोच्च अदालतको 
मिति २०६४/११/३० को फैसला मुताविक मोही कायम गरी पाउँ भनी निवेदन पारेको साथै सर्वोच्च 
अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलालाई अपव्याख्या गर्दै दिइएको निवेदनमा मालपोत कार्यालयको 
तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत प्रेमबहादुर खापुङलाई प्रभावमा पारी मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको 
च.नं. ९००९, मिति २०६६।१०।१० गते भवन निर्माण संभार डिभिजन कार्यालय, अनामनगरलाई लेखेको 
पत्रमा सरकारी जग्गामा सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४।११।३० गते को फैसलाले मोही कायम गरेको जग्गा 
भनी मोहीको नाम समेत कार्यालयको अभिलेख भन्दा फरक गरी, गराई पत्राचार गरे, गराएको र सरकारी 
जग्गामा मोही भएको भनी भूमी सुधार कार्यालयको च.नं. ५१४०, मिति २०६६।१०।१५ को पत्र मोहीको 
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नामावली समेत कार्यालयको अभिलेख भन्दा फरक पारी (किर्ते गरी) सरकारी जग्गा हडप्ने उदेश्यले कीर्ते पत्र 
पत्राचार गरे, गराएको साथै विशिष्ठ व्यक्तिको निवास परिसर विस्तार सम्बन्धी नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको 
मिति २०६६।१२॥२९ को निर्णय पश्चात सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४।११।३० को फैसला र 
मन्त्रिपरिषदको २०६६।१ २।२९ को निर्णय समेतबाट हामिलाई मोही कायम गरी ना.सा. समेत गरी पाउँ भनी 
मालपोत कार्यालय, काठमाडौंमा निवेदन दिएकोमा सो निवेदन समेतमा सर्वोच्च अदालतको मिति 
२०६४।११।३० को फैसलालाई अपव्याख्या गर्दै झुठा व्यहोराको कीर्ते निवेदन पारेको र नेपाल सरकार 
मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६।१२।२९ र २०६७।०१।३१ को निर्णय पश्चात पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो 
भनी आफै वारेश बसी प्रक्रिया अगाडि बढाई सकेको जग्गा पुन: विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर विस्तारको 
नाममा बाबुराजा महर्जन समेत १२ जना नक्कली मोहीहरुको तर्फबाट निवेदन लेखी मालपोत कार्यालय 
डिल्लिबजारमा निवेदन पेश गरेको, यसरी मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारमा निवेदन साथ का.म.पा. ४ नं. 
वडा कार्यालयको च.नं. १९८२ मिति २०५९/३/३२ को जोतभोग सिफारिशको फोटोकपी पेश गर्दा उक्त 
सिफारिश पत्रको पहिलो पानामा देव नारायण महर्जन र दोश्रो पानामा द्वारिका मान महर्जन समेतको नाम थप 
गरी किर्ते फोटोकपी पेश गरी कार्यान्वयनमा लगि निज मोही भनिएका व्यक्तिहरुले प्राप्त गरेको १३२-१५-१-० 
रोपनी जग्गा निज योजनाकार निज राम कुमार सुवेदी समेतले नै खरिद गरी लाभ प्राप्त गरेको देखिएको र निजको 
नाममा कि.न.६४४ को ४८.३६, कि.न. ६४६ को १९९.५४, कि.न. ६४२ को ३२.३१, कि.न. ६४० को 
११०.४८, कि.न. ६३८ को ५३.६६, कि.न. ६८५ को ५३४.१, कि.न.१३८ को ४३.७२, कि.न. ६१४को 
५८८.२३, कि.न. ६२३ को ६६.५८, कि.न. ५४ को ३५.७७, कि.न. १२९ को ५१३.५, कि.न. १३७को 
१२३.५ वर्ग मिटर क्षेत्रफलको जग्गा समेत रहेको देखिदा निज प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीले प्रस्तुत कसूरमा 
संलग्न भएको प्रष्ट देखिन्छ। 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ ( का.फौ.त.) , बि.सं.२०२१ 
सालमा गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. 
२०४२।०१।१८ मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा 
जग्गाधनी पुर्जा बनाई दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
क्षेत्रमा गुठीको लगत भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग 
कम्पनीलाई जिम्मा दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु 
भन्ने लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजँग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
राम कुमार सुवेदी समेत भई मिति २०५८।०१।१४ मा गुठी संस्थान शाखा कार्यालयमा गुठीको जग्गा हो भनी 
निवेदन दिएको साबिक २३क्ष किता नं १५, २५,२८,४२,६३ को सम्बन्धमा निवेदकहरू तीर्थमाया महर्जन 
(पति: नाती महर्जन), तीर्थमाया महर्जन (पति:-आशा नारायण महर्जन) र पंच नारायण महर्जनको वारेश भई 
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विभिन्न तीन वटा निवेदन मार्फत निवेदकहरले जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा पाउँ भन्ने व्यहोराक निवेदन दिएको, मिति 
२०५९।०७।०५ गते गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा विभिन्न ११ जना मोहीहरूको वारेश भई साविक २३ह 
२२ र २३ क्ष ७३ समेतका जग्गाहरूको सम्बन्धमा ती जग्गाहरू पशुपति टिकिन्छा गुठीको मलिकुली खेतको 
आशामरू ज्यापूको रोपनी १० सँग भिड्ने र निवेदकहरुले जोत भोग गर्दै आएको हुँदा निजहरूको नाममा दर्ता 
गरी ज. ध-प्र. पू पाउँ भन्ने व्यहोराको निवेदन दिएको,आशामाया महर्जनको वारेस भई मिति २०५९।०७।०५ मा 
गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा साविक २२ क्ष कि.नं. ७३ को सम्बन्धमा सो जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
जग्गा हो भनी निवेदन दिएकोमा सोही जग्गाको सम्बन्धमा भूमिसुधार कार्यालयमा मिति २०६६/०९/१३ गते 
स.अ. को निर्णय बमोजिम मोही कायम गरी पाउँ भनी सञ्जय कुमार महर्जनको वारेस राममणि सिग्देल भई 
गुठीको नाम उल्लेख नगरी निवेदन दिंदा सो निवेदनमा राम कुमार सुवेदीकै हस्तलेखन भएको,साविक २२क्ष 
कित्ता नं १५, २५,२८,४२,६३ का जग्गा श्री ५ को सरकारको गुठीको नाममा नापी हुनु पर्नेमा भुलबस श्री ५ को 
सरकार भनी नापी भएको भन्ने समेतको व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्काको रोहवर खण्डमा बसी हस्ताक्षर 
गरेको,गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको मिति २०५९।०९।०५ को आदेशानुसार केन्द्रीय कार्यालयमा झिकाई 
बुझ्दा “माग दाविमा उल्लेखित कित्ता जग्गा साविक देखी कै गुठीका जग्गा हुन सोही अनुसार साविक नापीमा 
गुठी जनिई जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता तयार भएको हो । उक्त जग्गा श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको भन्ने 
हल्लाका भरमा हाम्रो अज्ञचानताबस श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र अञ्चालिधिस कार्यालय भनी लेखिन 
गएको हो । जग्गा गुठीको हो गुठी बाहेक अन्यत्र वाली बुझाएको छैन” भन्ने व्यहोरा खुलाई दिएको,सुरूमा 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गरी धनी प्रमाण पूर्जा पाउँ भनी निवेदन दिएका जग्गाहरूको 
सम्बन्ध मा पछि आएर पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाम उल्लेख नगरी मन्त्रिपरिषदको मिति २०६७।०१।३१ को 
निर्णयलाई आधार मानी सोही बमोजिम विभिन्न कित्ता जग्गा नामसारी हा.सा. को लागि मालपोत कार्यालयमा 
२०६७ सालको विभिन्न निवेदन दिएको, मन्त्रिपरिषदबाट मिति २०६९।०६।१८ मा निर्णय भएपश्चात नयाँ गुठी 
संस्थान तहसिल कार्यालय, मा २०६९ फागुनमा कि नं ७३ (४८), २२ (२६७,२६२,२९५,२५९),३१ 
(२७८,२८४,२३२,२८०,३१४), २५(५६,८०) भनी वा.को रुपमा निवेदन दिएको,सोही जग्गा पशुपति टिकिन्छा 
गुठीको हो भनी आफैं वारेस भई निवेदन दिएकोमा सो जग्गा मोही भनिएका श्रीमती मोहन महर्जन, देवनारायण 
महर्जन, द्वारिकामान महर्जन, संजय महर्जन र सकलानन्द महर्जनको नाममा दर्ता भएको उक्त जग्गा १० दिन पछि 
(२०७०।०१।२७) निज तथा निजको श्रीमती समेतको नाममा संयुक्त नामसारी भएको ,समरजंग कम्पनीबाट गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखेको च.नं ५ को पत्रको खेस्रामा राम कुमार सुवेदीको हस्तलेखन भएको 
देखिएको, टिकिन्छा गुठीको नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको हो भनी निवेदकहरूको वारेस भई 
२०५८।०१।१४ र २०५९।०७॥०५ मा फरक व्यहोराको निवेदन दिई निवेदनमा नै कीर्ते व्यहोरा लेखि कीर्ते 
गरेको,फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा रोहवर बसेको,एकै प्रकृतिको तथा एउटै जग्गालाई विभिन्न सरकारी 
कार्यालयहरूमा कहिले टिकिन्छा गुठीको, कहिले श्री ५ को सरकारको गुठी र कहिले गुठीको नाम नै उल्लेख 
नगरी सट्टा पट्टाको लागि निवेदन दिएको, गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा बोलाई कारबाहीमा आएका 
जग्गाहरुको सम्बन्धमा बुझ्दा झट्टो व्यहोराको कागज गरीदिएको, सर्वोच्च अदालतको २०६४ सालको निर्णय 
भए पश्चात स. अ.को उक्त निर्णयले मोही कायम नगरेको जग्गालाई समेत मोही कायम भएको भनी गलत 
व्याख्या गर्दै २०६६ सालमा राममणि सिग्देल वारेश भई निजले भूमि सुधार कार्यालयमा दिएको फरक 
व्यहोराको निवेदनमा राम कुमार सुवेदीको हस्तलेखन भएको देखिएको, छानविन समिति समक्ष कागज गर्ने 
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क्रममा समरजंग कम्पनीका तत्कालीन प्रमुख अर्जुन प्रसाद भण्डारीले उक्त खेस्रा कै हुबहु हुने गरी पत्र जवाफ 
दिएको स्वीकार गरेको निज राम कुमार सुवेदीले सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका 
व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी 
व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुच्याउने दुषित नियतले फरक व्यहोराका कागजातहरू 
तयार गरी सरकारी निकायमा पेश गरी कीर्ते गरेको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको 
टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गर्न निवेदकहरुको वारेसको रुपमा रही टिकिन्छा गुठीको नाममा बनाउन 
वारेसको रुपमा निवेदन दिई दावी लिएको, गुठी संस्थानका कर्मचारीहरुले तयार गरेको सरकारी लगत सँग 
बाझिने खालका झुट्टा, कीर्ते र वेरितका मुचुल्कामा रोहरवमा बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी जग्गालाई व्यक्तिको 
नाममा कायम गर्न, झुट्ठो व्यहोराको निवेदन र कागजात पेश गरेको, सम्बन्धित कित्ता जग्गाका मोही भनी दावी 
गरीएका व्यक्तिहरुले नै सनाखत गर्न नसक्ने र अनबिज्ञता प्रकट गर्ने अवस्थामा कुत बुझाएको नक्कली रसिद 
पेश गरेको, श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको भन्ने हल्लाका भरमा हाम्रो अज्ञानताबस श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनी र अञ्चालाधीश कार्यालय भनी लेखिन गएको हो जग्गा गुठीको हो गुठी बाहेक अन्यत्र वाली 
बुझाएको छैन” भन्ने व्यहोरा खुलाई दिएकोमा उक्त जग्गा, सरकारले अधिग्रहण गरेको कुरा हल्ला नभई तथ्य 
हो, जग्गावालाले आफ्नो साथमा भएको कागज प्रमाणको आधारमा कुन प्रकारको जग्गा हो एकिन गर्न सक्छ, 
भूल भएर वा अज्ञानता भनेर समरजंग कम्पनी भनीदैन त्यसैले झुट्टो व्यहोराको कागज गरी प्रतिवादी रामकुमार 
सुबेदी समेतका ब्यक्तिहरु मिली ४ (चार) चरणमा विगो रु.६,८४,२६,००,०००।- वरावरको सरकारी जग्गालाई 
ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उल्लेखित कार्य साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आएको छ। 


स्‌.नं.. जग्गा फिर्ता २०४९ &छुटजग्गा २०६२  सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


४,७९,००,००,०००)॥- , ५,००,००,०००।- १,६२,९०,००,०००/- ३७,३६,००,०००/- ६,८४,२६,००,०००।- 


प्रतिवादी माधवी सवेदीको हकमाः 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्त कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी माधवी सुबेदी, सरला गुरुङ र उमा कुमारी 
ढकाल्नीको संयुक्त नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. २७०, २८५, २८२ को जम्मा १४०८.९२ वर्ग 
मिटर, माधवी सुबेदी र उमा कुमारी ढकाल्नीको संयुक्त नाममा सि.नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं. ५४६, २६६, 
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९८, २९४, ७४७, २६५, २७७, २०८, २७९, ७५१, २१६ को जम्मा ४२०९.५१ वर्गमिटर तथा माधवी सुबेदी 
र राधा सिग्देलको संयुक्त नाममा सि.नं. १०२-१०२०५-१५ को कि.नं. २२१, २२३, २२४, ३०५ को जम्मा 
५५६.३२ वर्गमिटर क्षे.फ.को जग्गा दर्ता कायम रहेको देखिएकोले ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी 
जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानी 
नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत किर्ते कागजातहरुमा निज प्रतिवादी माधवी सुवेदीको प्रत्यक्ष 
रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाण बाट देखिएको, उक्त सरकारी जग्गा विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई निजले 
समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूर गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी माधवी सुवेदीले जग्गाधनीको हैसियतले नेपाल सरकारको सरकारी जग्गा मध्ये कित्ता नं. 
०५४८ को १८८.७९, कि.न.१४२को १७४.८८ ब. मी. क्षे. को जग्गा सट्टाभर्ना पाएको र हाल कि. नं. ५४८ को 
१८८.७९, कि.न. १४२ को १७४.८८, कि.न. ५ को १९६.२, कि.न. ३६ को ४१२.३५, कि.न.११ को 
६९०५.४२, कि.न.२६ को ८७.४३, कि.न.२८ को १३१.१४,कि.न.१४४ को २९.८५, कि.न.१३६ को १६६.९३ 
ब. मी. क्षे. जग्गाको जग्गाधनी रहेकी र निज प्रतिवादी माधवी सुवेदीले नेपाल सरकार समरजंग कम्पनिको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा सट्टाभर्ना बापत प्राप्त गरी उक्त सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा समेत दर्ता कायम गरी 
प्रस्तुत कसूर गरेको देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ ( का.फौ.त.) , बि.सं.२०२१ 
सालमा गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. 
२०४२।०१।१८ मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा 
जग्गाधनी पुर्जा बनाई दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
क्षेत्रमा गुठीको लगत भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग 
कम्पनीलाई जिम्मा दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु 
भन्ने लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजँग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
माधवी सुवेदी समेत भई मोही भनिएका व्यक्तिहरूको नाममा कायम भएको मोही एक हप्ता भित्रै आफ्नो नाममा 
संयुक्त नामसारी गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी 
सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक व्यहोराका कागजातहरू तयार गर्ने 
कार्य सहयोग तथा संलग्न रही कीर्ते झुट्टा तथा वेरितका कागजातहरुको आधारमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गरी विगो रु.२,८८,४०,८६,४७४।- 
वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आएको छ। 
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३) 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२  सट्वापट्टा २०६७ ; टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


२,२६,२३०,४६,४७४।- ओ। २६,३०,४०,०००।- २५,८०,००,०००/-  २े,८८,४०,८६,४७४।- 


प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ मा निर्णय गरी प्रचलित कानून बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीहरूलाई पर्याप्त सुनुवाईको मौका र क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको जग्गा श्री 
५ को सरकार समरजंग कंपनीको जिम्मा तथा रेखदेखमा रहेकोमा प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागी भएका 
संघर्षहरुमा संलग्न भएको कारणबाट विभिन्नव्यक्तिहरुको जफत भएको सम्पत्ति मात्र गृहमन्त्रालयले छानबिन 
गरी एकिन भए पछी हदबन्दीको टुङ्गो लगाएर फिर्ता दिने भन्ने तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति 
२०४७/०२/१४, २०४७/०४/८, २०४७/०५/०३ गते निर्णय पश्चात जग्गा प्राप्त गर्ने शैलजा राणा र तत्कालीन 
मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको प्र.मा.अ. कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा किर्ते गरी, गराई अधिग्रहण 
गरिएको सरकारी जग्गालाई जफत भएको हो भनी शैलजा राणा समेतको नाममा करिव ११२ रोपनी जग्गा दर्ता 
भइसके पश्चात तिर्थमाया महर्जन समेतको मोहीलाई उचाली मोहीको तर्फबाट मध्यस्थता गरी निवेदन समेतको 
कागजातमा झुठो व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते प्रमाण तथा कागजात पेश गरी, मोहीहरुलाई प्रभावमा पारी 
मोहीहरुको नाममा जग्गा आईसके पश्चात ६६ प्रतिशत जग्गा आफु समेतलाई दिने गरी आफ्नै हस्त लिपिमा 
सम्झौता कागज समेत बनाई तीर्थमाया महर्जन समेतका कृत्रिम मोहीको नाममा जग्गा दर्ता गर्ने, गराउने कार्यमा 
प्रत्यक्ष संलग्न भई कृत्रिम मोहीको नाममा जग्गा कायम भए पश्चात लगतै आफु र आफ्नो परिवारको नाममा 
जग्गा ल्याएको र रुक्म शमसेर सेमतको नामबाट र उक्त सरकारी जग्गा नै २०६० सालमा झुठा व्यहोराको किर्ते 
निवेदन समेतको कागजात प्रयोग गरी गराई तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको कर्मचारी हुपेन्द्रमणी 
के.सी. समेतको मिलेमतो र संलग्नतामा हाल साविक गरी, गराई ललिता निवास क्याम्प भित्रको उक्त सरकारी 
जग्गा निज प्रतिवादी शोभाकान्त ढकाल, राम कुमार सुवेदीको संयुक्त नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. 
६४२ को जम्मा ३२.३१ वर्ग मिटर, राम कुमार सुबेदी, मिन बहादुर गुरुङ, शोभकान्त ढकाल समेतको नाममा 
सिट नं. १०२-१०२०५-१५ को कि.नं. ५०७ को क्षे.फ. ७.९५ वर्ग मिटर क्षे.फ. जग्गा हाल दर्ता कायम रहेको 
देखिएको, निज सेयर धनी रहेको भाटभटेनी डेभलपमेण्ट कम्पनी प्रा.लि. को नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५ 
को कि.नं. २८६, ५७, ५८, सिट नं. १०२-१०२५-२० को कि.नं. १७, ८२, ७९, १०, ८१, १२, १४, सिट नं. 
१०२- १०२४-१४ को कि.नं. १२१ को जम्मा क्षे.फ. २१९०.३६ वर्ग मि., निज प्रतिवादीको श्रीमती उमा 
कुमारी ढकाल्नी, माधवी सुवेदी र सरला गुरुङको संयुक्त नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. २७०, 
२८५, २८२ को जम्मा १४०८.९२ वर्ग मिटर, उमा कुमारी ढकाल्नी र माधवी सुबेदीको संयुक्त नाममा सि.नं. 
१०२-१०२०५-१५ को कि.नं. ५४६, २६६, ९८, २९४, ७४७, २६२, २७७, ३०८, २७९, ७५१, ३१६को 
जम्मा ४३०९.५१ वर्गमिटर, निज प्रतिवादीको छोरा सरोज ढकाल र रुपेश कुमारको संयुक्त नाममा सिट नं. 
१०२-१०२०५-१५, कि.नं. ४०५,५२०,२७१, २६३ को जम्मा १२८५.६३ वर्ग मिटर क्षे.'फ. र शोभाकान्त 
ढकाल र श्रीमती उमाकुमारी ढकाल्नीको नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१४ को कि.नं. ८१, ११३, ८६, ७७, 
७९ को जम्मा क्षे.फ. ७०३.५५ वर्ग मिटरको जग्गा दर्ता कायम रहेको देखिएकोले निज प्रतिवादी शोभाकान्त 
ढकाल समेतले सरकारी सार्वजनिक जग्गालाई व्यक्ति विशेषको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी गराई कृत्रिम 
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मोहीहरुको नाममा जग्गा ल्याई आफ्नो अनुकुल आफ्नो परिवार भित्रका व्यक्तिहरु समेतको नाममा जग्गा ल्याई 
उक्त सरकारी जग्गा बिक्री वितरण गरी मस्यौट गर्ने कार्यमा निज प्रतिवादी शोभाकान्त ढकाल लगायत राम 
कुमार सुबेदी, मिन बहादुर गुरुङ समेतले योजना बनाई सँगठित तवरबाट सम्बन्धित कार्यालयका कर्मचारी र 
अन्य व्यक्तिहरु समेतलाई संलग्न गराई योजनाकार, व्यवस्थापक समेतको भूमिका निर्वाह गरी प्रत्यक्ष लाभ 
समेत लिएको साथै ललिता निबास क्याम्पभित्रको तत्कालीन श्री ५ को सरकार, समरजंग कम्पनीको नाममा 
कायम रहेको जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कट्टा गरी आफू र आफ्ना नातेदारहरूको नाममा हाल साविक गर्ने गराउने 
कार्यमा संलग्न रहि प्रस्तुत कसूर गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 

साबिकको काठमाडौं जिल्ला का.न.प.२३ “स” कि.नं. २६ को ०-१२-२-० हालको नयाँ नापीमा 
कायम का.म.पा. वडा नं. ४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. र सिट नं.१०२५- 
१५ को कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. सरकारी जग्गा सुनिती राणाले आफ्नो नाममा दर्ता कायम गर्न 
२०५८।०२।०८ मा ६ नं. नापी गोश्चारा महाराजगंजमा झुठो ब्यहोराको किर्ते निबेदन दिए पछि उक्त जग्गा सुनिती 
राणाको नाममा दर्ता गर्ने क्रममा प्रतिवादीहरु राम कुमार सुबेदी र शोभाकान्त ढकाल समेतको मिलेमतोमा 
उल्लेखित जग्गा सरकारी जग्गा भएको थाहा हुँदाहुदै ब्यक्ती बिशेषको हक नपुग्ने सरकारी जग्गा सुनिती राणाको 
नाममा नामसारी दर्ता गर्ने कार्यको लागी रुक्म शमसेर ज.ब.रा., शैलजा राणा, हाटक शम्सेर राणा, हेमन शमसेर 
ज.व.रा. समेतले हामी समेतको नाममा रहेको कित्ता नं.२६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा दर्ता गरी जग्गा धनि 
प्रमाण पुर्जा लिन बाँकी रहेको सुबर्ण शमसेरको बुहारी कनक शमसेरको श्रीमती का.जि.का.म.पा.वडा नं. ४ 
बस्ने सुनिती राणाको नाममा दर्ता गरी जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा दिएमा हामीहरुको पुर्ण मन्जुरी छ भनी लेखिएको 
मिति २०६०।०४।२३ को झुठो ब्यहोराको किर्ते मन्जुरीनामा कागजमा प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालले 
साक्षीको रुपमा दस्तखत गरेको र सोही फरक ब्यहोराको किर्ते मन्जुरीनामा कागजात समेतको आडमा मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट मिति २०६२।०२।०३ मा उक्त जग्गा गैरकानूनी तवरले ब्यक्ति बिशेष 
सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम भएको देखिन्छ, यसरी प्रस्तुत कसूरमा निज शोभाकान्त ढकाल समेतको 
संलग्नता रहेको प्रष्ट देखिन्छ । 

पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी निज प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालका साझेदार प्रतिवादी राम 
कुमार सुवेदी वारेश बसी प्रक्रिया अगाडि बढाई सकेको जग्गा सम्बन्धमा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति 
२०६६।१२।२९ र २०६७।॥०१।३१ को निर्णय पश्चात पुन: विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर विस्तारको नाममा 
बाबुराजा महर्जन समेत १२ जना नक्कली मोहीहरुले प्राप्त गरेको १३-१५-१-० रोपनी जग्गा योजनाकार निज 
प्रतिवादी शोभाकान्त ढकाल समेतले नै सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा हुँदाहुदै प्रचलित कानूनको बर्खिलाप हुने 
गरी खरिद गरेको र यसरी हक हस्तान्तरण नै नहुने जग्गा सँगठित रुपमा योजना बनाई व्यहोरा फरक पारी मोही 
भनिएका व्यक्तिहरुको नाममा दर्ता कायम हुन आए पश्चात आफूले खरिद गरेको देखिएको र निज प्रतिवादी 
शोभाकान्त ढकालको नाममा ललिता निवास क्याम्प भित्रको कि.न.६४४ को ४८.३६, कि.न. ६४६ को 
१९९.५४, कि.न. ६४२ को ३२.३१, कि.न. ६४० को ११०.४८, कि.न. ६३८ को ५३.६६, कि.न. ६८५को 
५३४.१, कि.न.१३८ को ४३.७२, कि.न. ६१४ को ५८८.२३, कि.न. ६२३ को ६६.५८, कि.न. ५४को 
२५.७७, कि.न. १२९ को ५१३.५, कि.न. १३७ को १२३.५, कि.न.१२ को ४९.६८, कि.न.३७ को १४६.०१, 
कि.न.४० को ३३.७९ वर्ग मिटर क्षेत्रफलको जग्गा समेत रहेबाट निज प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालको यस 
कसूरमा संलग्नता रहेको प्रष्ट देखिन्छ । 
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वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.) , बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
शोभाकान्त ढकाल समेत भई गलत मोही भनिएका व्यक्तिहरूको नाममा कायम भएको मोही एक हप्ता भित्रै 
आफ्नो नाममा संयुक्त नामसारी गरेको, जग्गा प्राप्त भए पश्चात ३२% र ६६% को अनुपातमा जग्गा बाँडफाड गर्ने 
भन्ने लेखिएको कागजमा सोभा कान्त ढकालको हस्तलेखन भएको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
फरक व्यहोराका कागजातहरू तयार गर्ने कार्य सहयोग तथा संलग्न रही कीर्ते गर्न मतियार भएको गलत मोही 
भनिएका व्यक्तिहरूको नाममा कायम भएको मोही एक हप्ता भित्रै आफ्नो नाममा संयुक्त नामसारी गरेको,जग्गा 
प्राप्त भए पश्चात ३३% र ६६% को अनुपातमा जग्गा बाँडफाड गर्ने भन्ने लेखिएको कागजमा शोभा कान्त 
ढकालको हस्तलेखन गरी, झुट्ठा तथा वेरितका कागजातहरुको आधारमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गराई सो कार्यमा संलग्न रही नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको सरकारी अभिलेखको 
अस्तित्व नै समाप्त पार्ने गरी कीर्त गरी प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालले विगो रु.६,८४,२६,००,०००।- 
वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता ०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


४७,९०,०००,०००)- | ५,००,००,०००।-१,६२,९०,००,००० | ३७,३६,००,०००/-  ६,८४,२६,००,०००।- 


प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतमको हकमा: 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गालाई प्रतिवादी निज धर्म प्रसाद गौतमले गुठी लगत तथा तहवील 
कार्यालयको मिति २०४२।०१।१८ गतेको निर्णय अनुसार गुठी लगत तथा तहवील कार्यालयले मिति 
२०४२/१/१८ गतेको पत्रबाट ६४ पंचायतको ज.ध.प्र.पु. बनाई पठाई दिन भनी मालपोत कार्यालयलाई पत्राचार 
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भए पश्चात साविकमा जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ताको जग्गाधनी महलमा श्री ५ को सरकार जनिएका जग्गाहरु गुठी 
संस्थान गुठी लगत तथा तहवील कार्यालयको च.नं.२४२२ मिति २०४२।१।१८ गतेको पत्रानुसार तोक 
आदेशले मालपोत कार्यालयका तत्कालीन कार्यालय प्रमुख निज धर्म प्रसाद गौतमले मिति २०४२/०३/१६ गते 
ललिता निवास क्याम्प भित्रका जग्गाको जग्गाधनी दर्ता श्रेष्तामा जग्गाधनी महलमा श्री ५ लेखीएको साविक 
२३ क्ष को कि.नं. ६७, ६९, ७०, ७१, ८१, ८२ र ८३ गरी जम्मा ७ कित्ता जग्गामा श्री ५ गुठीका नाउँमा 
श्रेष्तामा जनाएको, त्यस्तै जग्गाधनी महलमा श्री ५ को सरकार लेखीएको साविक वडा नम्वर २३ क्ष को कित्ता 
नम्वर ९, १०, ११, १२, १३, १४, १५, १६, २५, २६, २७, २९, ३०, ३१, ३२, ४१, ४२, ४५, ४६, ४७, ४९, 
५०, ५२, ६३, ६४, ६५ र ६६ गरी जम्मा २७ कित्ता जग्गामा श्री ५ को सरकार गुठीको नाउँमा श्रेष्तामा 
जनाएको देखिन्छ । २०१७ सालको सुवर्ण शमसेरको वकसपत्र, साविक नापीको फिल्डबुकमा कहि कतै गुठी 
नदेखिएको, तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले प्रचलित कानून बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको जग्गा हो, यसमा कुनै गुठी हुँदैन, छैन भन्ने जान्दा-जान्दै कुनै आधार कारण बिना आफ्नो 
पदीय अख्तियारीको दुरुपयोग गरी धनीको स्वामित्व हैसियत फरक पारी बँदनियत पूर्वक जग्गाधनी दर्ता 
श्रेष्तामा गुठी संस्थानको अर्कै प्रयोजनको पत्रको च.नं., मिति उल्लेख गरी फरक व्यहोराको गुठी जनाई किर्ते 
गरेको देखिन्छ । त्यस्तै मिति २०४४।१०।२२ गते वाग्मती अञ्चल कार्यालयले गृह मन्त्रालयलाई बोधार्थ दिई 
आवास तथा भौतिक योजना मन्त्रालयलाई वाग्मती अञ्चलाधिश कार्यालयले लेखेको पत्र बमोजिम सरकारले 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा राष्ट्रियकरण भएको र उक्त जग्गा श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता गर्नु 
भन्ने पत्रादेश गर्दागर्दै पनि निज धर्म प्रसाद गौतम तत्कालीन समयमा प्र.मा.अ. भई मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारमा कार्यरत रहेको अवस्थामा सरकारले अधिग्रहण गरेको जग्गा श्री ५ को सरकारको नाममा दर्ता 
नगरेको देखिएकोले समेत निजको बदनियत स्पष्ट हुन्छ साथै निज प्रतिवादी मालपोत विभागमा कार्यरत रहंदा 
मालपोत विभागबाट च.नं. ३९२४, मिति २०४९।०९।२२ गतेको पत्र अनुसार काठमाडौं जिल्लामा २०४२/४३ 
सालमा श्रेष्ताबाट गुठी जनिएको जग्गाको पूर्जा तयार गर्ने सिलसिलामा निजी गुठी तथा रैकर जग्गा गुठीमा दर्ता 
हुन आएमा गुठीको लगत कट्टा गर्ने गुठी संस्थानको मिति २०४२।३।२० को निर्णय मै रहेको र पारित लिखत 
फिल्ड बुक अनुसार यो जग्गा राज गुठीको नभई मिति २०१७।०३।३१ को लिखत भित्रको जग्गा हो भन्ने कुरा 
लिखतबाट देखीएकोमा नापीले श्रेष्ता तयार गर्दा श्री ५ को सरकार भनी उल्लेख गर्नु पर्नेमा केही कित्तामा श्री ५ 
को गुठी भनी गल्ती उल्लेख भएको देखिदा गुठीको २०४२।०३।२० को निर्णय, मिति २०१७।०३।३१ को 
लिखत, नापीको फिल्ड बुक बमोजिम गरी श्री ५ को सरकार गुठी जनिएकोलाई संसोधन गर्ने अधिकार 
मालपोत ऐन २०३४ को दफा ७ (३) बमोजिम संशोधन गरी २०४२।०३।१६ गुठीको नाममा दर्ता भएकोमा 
सोही ऐन बमोजिम अधिकार प्रयोग गरी मि.नं. १०२४ र १०२५ अन्तर्गतका जग्गाहरु व्यक्तिका नाममा फिर्ता 
दिने सहमति दिने निर्णय गरी मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई पत्र लेखी दिई सरकारी जग्गालाई रोक्का र 
जफत भनी भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको मिति २०४७।०६।०२ को पत्रानुसार मालपोत विभागको 
२०४७।०६।०७ को बमोजिम जग्गा फिर्ता दिने निर्देशन गरेको, उल्लेखित निर्देशन दिंदा बास्तविक तथ्यहरुको 
बिष्लेषण नगरी नियमन गर्ने निकाय मालपोत विभागले नियमन नगरी २०२२।०२।२४ गतेबाटै सरकारी 
स्वामित्वमा रहेको जग्गगालाई २०४७ सालको मन्त्रिपरिषद्को निर्णयलाई अपब्याख्या, दुरुपयोग र विपरित 
समेत हुने गरी सरकारले कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको जग्गालाई जफत भनी फरक व्यहोरा पारि किर्तपूर्ण 
कार्य गर्नमा आधिकारिक निर्देशन सहित पत्राचार गर्ने कार्यमा हस्ताक्षर गरी मालपोत कार्यालय 
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डिल्लीबजारलाई पत्राचार गरेको, प्रतिवादी शैलजा राणा समेतले दिएको निवेदनलाई आधार बनाई किर्ते पूर्ण 
कार्य गर्न निर्देशन दिई सरकारी जग्गा अनधिकृत व्यक्तिहरुलाई ना.सा.दा.खा गरी, गराई सो बापत आफ्ना 
सालीको छोरा नाता पर्ने मोहन प्रसाद भट्टराई र प्रतिवादी शशिकला सुब्बाको संयुक्त नाममा २३ ह कि.नं. १३ 
क्षे.फ. १-३-०-० रोपनी जग्गा, श्रीमती खिमादेवी आङ्बुहाङ र मोहन प्रसाद भट्टराईको संयुक्त नाममा २३ ह 
कि.नं. १८ क्षे.फ. १-१४-२-० रोपनी गरी जम्मा ३-१-२-० रोपनी क्षेत्रफल सरकारी जग्गा राणाहरुबाट हालै 
देखिको वकसपत्र लिखत पारित गर्ने गराउने कार्य गरेको देखिन्छ, हालै देखिको वकसपत्रको लिखतमा “ तपाई 
लिनेले हाग्रो हरेक कामकाजमा रिझाई आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी दिँए आफ्नो नाममा 
दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा उल्लेखित भएकोमा निज मोहन प्रसाद भट्टराईले केन्द्रीय 
अनुसन्धान व्यूरोको छनविन समिति समक्ष गरेको कागजमा शैलजा राणा समेतलाई चिन्दिन,ललिता निवासको 
जग्गाहरु प्रति आना २५ हजारका दरले शर्मा जी भनी बोलाउने रामनाथ घिमिरे मार्फत लिएको हुँ ,शशिकला 
शुब्बा मेरो मित भाई मिन बहादुर आङ्बुहाङको श्रीमती भएकोले नपुग पैसा पुर्याएर शशिकला सुब्बासँग संयुक्त 
रुपमा जग्गा खरिद गरेका हौँ भनी खुलाई लेखाई दिएबाट निज धर्म प्रसाद गौतम, निजको सालिको छोरा मोहन 
प्रसाद भट्टराई र राणा परिवार सँग कर्मचारी र सेवाग्राही बाहेक पूर्व चिनजान तथा पारिवारिक सम्बन्ध रहेको 
नदेखिकोले निज प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतमले ललिता निवास क्याम्प भित्रको माथी उल्लेखित सरकारी 
जग्गामा गुठी जनाउने निर्णय गरेको र उक्त जग्गाहरु लिखत किर्ते मार्फत शैलजा राणा समेतको नाममा 
ना.सा.दा.खा. गराउने कार्य गरेको कारणले घुस बापत माथी उल्लेखित जग्गा आफ्ना सालीको छोरा नाता पर्ने 
मोहन प्रसाद भट्टराई समेतको नाममा हालै देखिको वकसपत्र लिखतबाट लिएको देखिन्छ । यसरी निज 
प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतम प्रस्तुत किर्ते तथा सँगठित अपराध कसूरमा संलग्न भई लाभ लिएको प्रष्ट देखिन्छ । 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ ( का.फौ.त.) ,बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी धर्म 
प्रसाद गौतम समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, जग्गाधनीको नम्बर ९१/९२, जग्गाधनीको नाम 
पशुपती, वतन बागमती अंचल लेखेको भूमि सुधार मन्त्रालय जग्गाधनी दर्ता स्रेस्तामा गुठी लगत तथा तहसिल 
कार्यालयको च.नं.२४२२ मिति ०४२।१।१८को पत्रको तोक आदेशले वार्ड नं.२३क्ष कि.नं.८, १०,११, १२, 
१३, १४,१५,१६, २५,२६, २७,२९,३०, ३१, ३२,४१, ४२,४५, ४६,४७,४९,५०,५२,६३,६४,६५,६६ को 
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जग्गा श्री ५ को सरकार गुठीका नाउमा गएको भनी मिति ०४२।३।१६ मा तोक निर्णय गरेको ,भूमि सुधार 
मन्त्रालय जग्गाधनी दर्ता श्रेस्तामा गुठी लगत तथा तहसिल कार्यालयको च.नं.२४२२ मिति ०४२।१।१८को 
पत्रको तोक आदेशानुसार वार्ड नं.२३ क्ष कि.नं. ६७,६९, ७०,७१ ,८१, ८२, ८३ को जग्गा श्री ५ गुठीका 
नाउमा गएको भनी मिति ०४२।३।१६ मा तोक निर्णय गरेको,प.सं.०४९।५०। १०२४, १०२५ जग्गा दर्ता च.नं 
२६५२ मिति ०२५६।८।१ को पत्रसाथ संलग्न फायल पेश हुँदा काठमाडौं जिल्ला २०४२।४३ सालमा 
स्रेस्ताबाट गुठी जनिएको जग्गाको पूर्जा तयार गर्ने सिलसिलामा निजी गुठी तथा रैकर जग्गा गुठीमा दर्ता हुन 
आएमा गुठीको फिल्डबुक गर्न गुठी संस्थानको मिति ०५२।५।३० को निर्णयमै रहेको र पारित लिखत 
फिल्डबुक अनुसार जग्गा राजगुठीको नभै मिति २०१७।३।३१को लिखत भित्रको जग्गा हो भन्ने कुरा 
लिखतबाट देखीएकोमा नापीले स्रेस्ता तयार गर्दा श्री ५ को सरकार भनी उल्लेख गर्नु पर्नेमा केहि कित्तामा श्री ५ 
को गुठी भनी गल्ती उल्लेख भएको देखिदा गुठीको ०४२।३।२० को निर्णय मिति २०१७।३।३१को लिखत 
फिल्डबुक बमोजिम गरी श्री ५ को सरकार गुठी जनिएकोलाई संसोधन गर्ने अधिकार मालपोत ऐन २०३४को 
दफा ७(३) बमोजिम मालपोत कार्यालयलाई भएकोले मिति २०४७।२।१४, २०४७।४।८, २०४७।५।३ र 
भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको मिति २०४७।६।२ को पत्र अनुसार मलापोत विभागको मिति 
२०४७।१।७को पत्र बमोजिम श्रेस्ता रोक्का तथा प्राप्त भएका जग्गाहरु फिर्ता दिन बाकी जग्गाहरु फिर्ता गरी 
सोको जानकारी गराउन हुन भनी शैलजा राणा समेतको मिसिल थान ०२ श्री मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, 
काठमाडौंलाई मिति २०४९।९।२२ गते फिर्ता पठाएको निज धर्म प्रसाद गौतमले बालुवाटार स्थित ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारको जग्गालाई आफ्नो 
अख्तियार दुरुपयोग गरी सरकारी जग्गालाई गुठी कायम गरी श्रेस्ताबाट लगत कट्टा गरेको,आफू मालपोत 
कार्यालयवाट मालपोत बिभागमा गए पश्चात भूलबस उक्त कित्ता जग्गाहरु गुठी कायम भएको, अत: मालपोत 
ऐन, २०३४ बमोजिम गुठीको लगत कट्टा गरी सरकारको नाममा कायम गर्न मालपोत कार्यालय प्रमुखलाई 
निर्देशन दिई आफूले नै तोक निर्णय गरेको कामलाई भुलबस हुन गएको भनी सच्याउन निर्देशन षडयन्त्र र 
दोहोरो भूमिका खेलेको सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई 
उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र 
बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको तोक निर्णय गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र 
अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र 
योजनामा संलग्न भएको देखिएको, तोक निर्णय गर्दा कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत 
एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको, नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न श्रेस्ताबाट लगत कट्टा 
गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झट्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा 
पुग्ने कार्य गरी प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतम समेतका ब्यक्तिहरुले विगो रु.३०,४१,४४,६१६।- वरावरको 
सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


[ सि.नं [ जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्वा २०६७ | टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
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५) 


२९,२३२,६५,२३०६।- ओ। ओ। १,०८,७९,३१०/-  २०,४१,४४,६१६।- 


प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गतेको निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गालाई जफत भएको भनी 
शैलजा राणा समेतले झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोरा उल्लेख गरी पेश गरेको निवेदनलाई मात्र प्रमाण बुझी 
भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारी समेतको मिलोमतोमा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. 
दा.खा. भएको जग्गा मध्ये का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.०४ बस्ने रेखा घिमिरेले सुनिती राणा समेतबाट आफ्नो 
नाममा खरिद गरेको साविक नगर २२ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ को 
क्ष,फ. ३-४-०-० जग्गा हाल सविक गरी ज.ध. प्रमाण पुर्जा पाउँ भनी रेखा घिमिरेको वारेश टेकनाथ भट्टराईले 
पेश गरेको निवेदन सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट सर्जमिन मुचुल्का गराउदा रेखा 
घिमिरेको नाममा दर्ता भएको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ 
को क्ष.फ. ३-४-०-० जग्गा नयाँ नापिको नगर ४ सिट नं.१०२५-१५ कि.नं. ५३, ६३ को क्ष.फ. ०-६-०-०, २- 
११-०-३ र ऐ सिट नं. १०२५-२० कि.नं.८ को क्ष,फ. २-१४-२-३ मा भेट्ने जग्गा हो, उक्त जग्गामा पूर्व पश्चिम र 
दक्षिण तर्फ वाल कम्पाउण्ड लगाई र उत्तर तर्फ बार लगाई चारै तर्फ सिमाना कायम भई सकेको अवस्थाको 
जग्गा छ र उक्त जग्गामा निवेदकले बाली नाली लगाई जाने उमार्ने गरी सो को आयस्था खाई सो जग्गामा 
आफैले भोग गरी आउनु भएको छ, नयाँ नापी हुँदा फिल्डबुकमा के कसरी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी 
भन्ने लेखिन गई कि.नं. ५३, ६३ को बीचमा बाटोको संकेत देखिन गएको हो सो सम्बन्धमा हामीलाई केही 
जानकारी छैन उक्त जग्गा रेखा घिमिरेले राजिनाम पास गरी खरिद गरी लिएको हो, सो जग्गाको नयाँ नापीमा 
देखिएको बाटो अन्य साँध सधियार सरकारी सार्वजनिक ऐलानी तथा व्यक्ति विशेषको जग्गामा जाने आउने 
बाटो होईन र निज निवेदककै जग्गा भित्रको आलीबाट हिडेको बाटोको डोब मात्र हो, उक्त बाटोको संकेत हटाई 
सो जग्गा निजको नाममा हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिँदा कसैलाई सन्धि समर्पण पर्ने अवस्था समेत छैन । 
निवेदकको हक भोगको जग्गाको श्री नापी शाखाबाट प्राप्त बिवरण अनुसार हा.सा. गरी नक्साको बीचमा 
देखिएको बाटोको संकेत हटाई निजकै नाममा कायम गरी श्रेष्ता अध्यावधिक गरी दिएमा पछि सम्म कुनै फरक 
पर्ने छैन भनी तत्कालीन का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. ४ का वडा सचिब निज प्रतिवादी शिबजी भट्टराई समेतले 
रोहवरमा बसि निजले सहिछाप समेत गरेको देखिन्छ । यसरी लिखत किर्तेबाट व्यक्ति विशेषका नाममा ना.सा. 
दा.खा. दर्ता भई आए पश्चात रेखा घिमिरेले खरिद गरेको माथि उल्लेखित जग्गामा दोश्रो नापीको श्रेष्तामा समेत 
श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको देख्दा देख्दै पनि उक्त सरकारी जग्गाको संरक्षण समेत गर्नु पर्ने 
सरकारी कर्मचारीको दायित्व पुरा गर्नु पर्नेमा उक्त जग्गा सरकारको हो भन्ने कुरालाई के कसरी लेखिन गएको हो 
भनी झुट्टा व्यहोरा र फरक मतलब हुने गरी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाम हटाई निवेदकको नाममा 
हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिएमा फरक पर्ने छैन भनी मिति २०६०/११/३० गतेको सर्जमिन मुचुल्काको रोहबरमा 
शिवजी भट्टराईले हस्ताक्षर समेत गरेको हुँदा उक्त निज प्रतिवादी लिखत किर्ते कसूरमा संलग्न रहेको प्रष्ट 
देखिन्छ, अत: निज प्रतिवादी शिबजी भट्टराईले जानी बुझी किर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर 
गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरीदिने मतियारको भूमिकामा रहेको पुष्टी भएको देखिन्छ । 


३६९ 


साबिकको काठमाडौं जिल्ला का.न.प.२३ “स” कि.नं. २६ को ०-१२-२-० हालको नयाँ नापीमा 
कायम का.म.पा. वडा नं. ४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. जग्गा र सिट 
नं.१०२५-१५ को कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. सरकारी जग्गा सुनिती राणाले आफ्नो नाममा दर्ता 
कायम गर्न २०५८।०२।०८ मा ६ नं. नापी गोश्वारा महाराजगंजमा झुठो ब्यहोराको किर्ते निबेदन दिए पछि उक्त 
जग्गा सुनिती राणाको नाममा दर्ता गर्ने क्रममा काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयका तत्कालिन 
वडा सचिव शिवजी भट्टराईले उक्त जग्गा सरकारी भएकोले ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गर्न मिल्दैन भनी 
सिफारिस गर्नु नपर्नेमा सो नगरी नेपाल सरकारको जिम्मेवार कर्मचारी भएर कानुन बमोजिम हुनु पर्ने भन्दा तथ्य 
बिपरित निबेदक हेमाद्री शमसेरको पिता कनक शमसेर जवराको नाममा दर्ता हुने उल्लेखित कित्ताहरु भएको र 
कनक शम्सेरको परलोक भैसकेकोले परलोकवालाको हकदार निबेदक हेमाद्री शमसेर जवरा छोरा एक र 
श्रीमती सुनिती राणा समेत जवान २ हकदार भएको र दर्ता समयमा दर्ता छुट भई दर्ता हुन बाँकी भएको 
निबेदकको माग अनुसार दर्ता हुने निबेदक समेतको हकभोकमा हाल भोगचलन भईरहेको जग्गा भएको हुँदा 
तहाँको नियम अनुसार नामसारी गरी जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा उपलब्ध गराईदिन सिफारिस गर्दछु” भनी मिति 
२०६०।०५।१२ मा झुठो ब्यहोरा उल्लेख गरी मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको किर्ते पत्र समेतको 
कागजातहरुको आड हाली मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट मिति २०६२।०२।०२ मा गैरकानूनी ढंगबाट 
उक्त जग्गा सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम भएको देखिन्छ, यसरी शिवजी भट्टराई समेतका प्रतिवादीहरुले 
सँगठित रुपमा आपराधिक समुहको तहगतरुपमा जिम्मेवारी बाडफाड गरी सरकारी जग्गा ब्यक्ती विशेष सुनिती 
राणाको नाममा कायम गरी प्रस्तुत कसूर गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी शिवजी भट्टराई का.म.पा. वडा नं. ४ को तत्कालिन वडा सचिब रहेको समयमा का.म.पा. 
वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा हानी नोक्सानी हिनामिना गर्ने 
उद्धेश्यले प्रेरति भई सँगठित रुपमा योजना बनाई उल्लेखित स्थानको बिभिन्न कित्ताका सरकारी जग्गाहरु 
बिभिन्न व्यक्तिको जोतभोगमा रही निज व्यक्तिहरु मोही समेत रहेको भन्ने समेत व्यहोराको गलत, झुठा तथा 
काम तामेल गर्ने कर्मचारीको हस्ताक्षर समेत नभएको बेरितको सर्जिमिन मुचुल्काको रोहबरमा बसी सरकारी 
जग्गा हिमामिना गर्ने कार्य गरेको, मोही भनिएकाहरुले जग्गाहरू नामसारी गरी जग्गाधनी पूर्जा पाउँ भनी निवेदन 
दिएकोमा सोही गलत व्यहोराको निवेदनलाई आधार मानी ती जग्गाहरू निवेदकहरूले नै निरन्तररूपमा जोत 
कमोद गरीरहेको भनी सर्जमिन समेत नगरी बेरितको तथा फरक व्यहोराको कीर्ते सिफारिस प्रदान गरी प्रस्तुत 
कसूर गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ ( का.फौ.त.) ,बि.सं.२०२१ 
सालमा गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. 
२०४२।०१।१८ मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा 
जग्गाधनी पुर्जा बनाई दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
क्षेत्रमा गुठीको लगत भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग 
कम्पनीलाई जिम्मा दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु 
भन्ने लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ 
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मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
शिवजी भट्टराई समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम 
नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिडेको देखिन्छ, निवेदकको माग बमोजिम उक्त 
जग्गाको दर्ता, हा.सा. समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिए फरक पर्ने छैन” भन्ने नगर २३ क्ष को कि.नं. 
७३, ६८, ६९, ७८, ४८, ७६, ७७ र नगर २३ हको कि.नं. १२, २२, ३५, ३७, ३१,२५, १५, २४ को सर्जमिन 
मुचुल्कामा रोहवरमा बसी हस्ताक्षर गरेको । मिति २०६०।००५।१२ गते गुठी संस्थान तहसिल कार्यालय 
कालमोचनलाई लेखेको पत्रमा “साविक कित्ता नं ३१,३५,३७ २३क्ष ७७, २४क २१३ का जग्गाहरु टिकिन्छा 
गुठी मौजे हाडिगाउँ, मलिकुली खेतबाट भिड्ने जग्गा जोताहा मोही निवेदकहरुले नै साविक देखि हाल सम्म 
निरन्तर जोत कमोद गरी आएकोमा सोही बमोजिम सिफारिस पाउँ भनी मोहीहरुका वा रामकुमार सुवेदी मार्फत 
निवेदन प्राप्त भएकोमा उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु जोताहा मोहीहरुले साविक देखि हाल सम्म निरन्तर जोत 
कमोद गरी आउनु भएको व्यहोरा सिफारिस गरीन्छ” भन्ने सिफारिस गरेको, निज शिवजी भट्टराईले कुनै पनि 
सरकारी अभिलेखहरूमा टिकिन्छा गुठी भनी उल्लेख नभएको जग्गालाई जबरजस्ती टिकिन्छा गुठीको हो भनी 
गलत व्यहोरा उल्लेख गरी खडा गरिएको सर्जमिन मुचुल्कामा रोहबर बसी गैरकानूनी कार्यमा संलग्न भएको, 
निवेदहरूले झुठो व्यहोरा उल्लेख गरी हुदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गाकलाई टिकिन्छा गुठी र उक्त कित्ता 
जग्गाहरू नामसारी गरी जग्गाधनी पूर्जा पाकँ भनी निवेदन दिएकोमा सोही गलत व्यहोराको निवेदनलाई आधार 
मानी ती जग्गाहरू निवेदकहरूले नै निरन्तर रूपमा जोत कमोद गरीरहेको भनी सर्जमिन समेत नगरी बेरितको 
तथा फरक व्यहोराको सिफारिस प्रदान गरी कीर्ते समेत गरेको, ललिता निवास क्याम्प भित्र हुदै नभएको पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गरी सरकारी जग्गालाई निवेदनको आधारमा मात्र पशुपति टिकिन्छा 
गुठीको नै हो भन्ने आसयको सिफारिस गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार कर्मचारी भएकोले सरकारी 
अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र 
ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको सर्जमिन मुचुल्कामा रोहवरमा बसी कागजातहरुलाई बैधता 
दिनुपर्ने, निवेदक भनिएका ब्यक्तिहरुका वारेसले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम 
तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 
संलग्न रही कीर्ते व्यहोराको कागजातलाई बैधता प्रदान गरेको देखिएको, मुचुल्का गरीने कित्ता जग्गाको 
मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र मुचुल्का 
तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको मुचल्कामा बस्ने समेतको भूमिकामा रही 
अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झट्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी प्रतिवादी 
शिवजी भट्टराईले विगो रु.४२,०३,६८,६३०।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम 
गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 
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प्रतिवादी रुद्र कमार श्रेष्ठको हकमाः 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७।२।१४।, २०४७।४।८।, २०४७।५।३ गतेको जफत 
जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा 
समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको 
भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत कार्यालयकातत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर 
देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी 
झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९।७।२५ र 
२०४९।९।२३ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी 
सरकारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको देखिन्छ ।यसरी दर्ता प्रमाणित भएका साविक 
का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ क्षर २३ 
हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनीजग्गा विभिन्न कानूनी प्रकृयाबाट समेत विभिन्न मितिमा 
व्यक्तिहरुको नाममा हक हस्तान्तरण भएको देखिएको र श्री ५ को सरकारको फिर्ता दिने निर्णय पूर्ब पूनः नाप 
नक्शा भएको कारणले साविक बमोजिम नै ज.ध.महलमा समरजंग कम्पनी लेखीन गएको भएता पनि समर जंग 
कम्पनीको पत्र र यस कार्यालयको च.नं. ३२३४ को पत्र अनुसार जफत भएको जग्गा सम्बन्धि व्यक्तिलाई नै 
फिर्ता भएको हुँदा उक्त जग्गाका विभिन्न जग्गाधनीहरुले हाल साविक गरी पाउ भनी निवेदन दिए पश्चात हा.सा. 
को लागी कित्ता काट गर्न नापी शाखामा पठाउदा साविक दर्ता श्रेष्ता कायम भएको आधारमा नया नापी 
अनुसारको हा.सा. गरी दर्ता गर्न मनासिब देखिएको भनी मिसिल प्राप्त भएकोले निर्देशनको लागी मालपोत 
कार्यालय काठमाडौंले पत्राचर गरे पश्चात पनि ना.सु. जगन्नाथ पनेरुले मिसिल निर्देशनार्थ पेश गरेको छु भनी 
टिप्पणी र आदेश तयार गरी तत्कालीन शाखा अधिकृत ईन्द्र प्रसाद ढुंगानाले उक्त जग्गा व्यक्तिविशेषका नाममा 
दर्ता प्रमाणित रहेको देखिएकोले सोही प्रमाणित श्रेष्ताका आधारमा हाल नापी अनुसारको कायम भएका कि.नं. 
का जग्गाहरु सोही श्रेष्तालाई आधारमानी हाल साविक श्रेष्ता मिलान गर्न बाधा नपर्ने व्यहोराको निर्देशन 
पठाउन मनासिब हुने देखि पेश गरेको छु निर्णयार्थ पेश गरेको, तत्कालीन निर्देशक पुष्पराज उपाध्यायले सोही 
कुरा मनासिब हुने गरी पेश गरे पश्चात तत्कालीन महानिर्देशक प्रतिवादी रुद्र कुमार श्रेष्ठले हुन्छ भनी निर्णय गरी 
मिति २०५९/०७/०१ गते निर्देशन सहित मिसिल पठाएको देखिन्छ, साथै मिति २०५९।७।१ गतेको निर्देशनले 
दुबिधा परेकोले श्री ५ को सरकारको सहमति आबश्यक पर्ने हुँदा पुनः बिचारको लागी मालपोत कार्यालयबाट 
मिसिल फिर्ता पठाएको हुँदा अन्तिम कारबाहीको लागी ना.सु. कृष्ण प्रसाद खनालले टिप्पणी र आदेश तयार 
गरी पेश गरेकोमा हाल साविक गर्ने काम साविक श्रेष्ताको आधारमा गर्ने बिषय भएको भनी शाखा अधिकृत 
खडग बहादुर गुरुङले निर्णयार्थ पेश गरे पश्चात सो सम्बन्धमा मिति २०५९।०६।२४ को निर्णय अनुसार 
विभागको निर्देशन भई सकेको हुंदा थप निर्देशन दिई रहनु नपर्न र सोही पुर्ब निर्णयानुसार कारबाही गर्न 
मा.पो.कार्यालयमा पठाउने भनी निर्देशक पुष्पराज उपाध्यायले स्पष्ट राय पेश गरे पश्चात तत्कालीन महानिर्देशक 
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प्रतिवादी रुद्रकुमार श्रेष्ठले सदर गरेको देखिन्छ । यसरी निज प्रतिवादी रुद्र कुमार श्रेष्ठ समेतले तत्कालीन भूमी 
सुधार तथा व्यवस्थापन विभाग काठमाडौंको महानिर्देशक पदमा रहँदामिति २०५९/६/२४ र मिति 
२०६०/४/२६ मा साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ को लगत भिड्ने ललिता निबास क्याम्पभित्रको 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार, समरजंग कम्पनीको नामको जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता खारेज गरी सरकारी जग्गाको 
साविक कित्तालाई नयाँ नापी अनुसार व्यक्ति विशेषको नाममा जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कायम हुनेगरी हाल 
साविक गर्नको लागि मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई गैह्र कानूनी निर्णय गरी सहमति तथा निर्देशन दिई 
प्रत्यक्षरुपमा प्रस्तुत किर्ते र सँगठित अपराध कसूरमा संलग्न भएको प्रष्ट देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी रुद्र 
कुमार श्रेष्ठ समेत भई मिति २०६२।०९।१२ मा हुपेन्द्र मणी के.सी.र रघुनाथ अधिकारी समेतले साविक कि.नं. 
२२ (२६२,२६७, २९५), ३५(५६,८०,५४,९), ३१ (२७८,२८४), ७३ (४८) समेतका कित्ता जग्गाका 
सम्बन्धमा गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयवाट औचित्य आधार र किटानी राय प्राप्त भएपछि मात्र कारवाही अगाडि 
बढाउंदा उपयुक्त हुने भनी पेश गरेको टिप्पणी रायमा “गुठी संस्थानले उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु गुठी कायम 
गर्नु पर्ने आधार, औचित्य वारे एकिन राय लिनु पर्ने देखिँदा उक्त संस्थानबाट राय प्राप्त पश्चात यस वारे 
कारवाही टुङगो लगाउन उपयुक्त हुने” भनी मिति २०६२।०९।१२ मा मन्त्रालयका सचिव (युवराज भुषाल) 
समक्ष पेश गरेको, ललिता निवास क्याम्प भित्र कुनै पनि गुठी जग्गा कायम नरहेको अबस्थामा टिकिन्छा गुठीमा 
जग्गा दर्ता गर्ने सम्बन्धी भूमि सुधार मन्त्रालयबाट टिप्पणी उठाएकोमा उक्त टिप्पणीलाई समर्थन गर्दै कारबाही 
फायल टिप्पणी सहित अगाडि बढाएको निज रुद्र कुमार श्रेष्ठले १० (वा १५) रोपनीको लगतसँग भिड्ने भनी 
३३ रोपनीको दर्ताको लागि लेखि आउदा त्यसमा केही कैफियत नगरेको,श्री ५ को सरकार गुठीको नाममा दर्ता 
भएको सम्बन्धमा २०४९ सालमा नै मालपोत विभागको पत्रबाट गुठीको नभएको र भुलबस गुठी लेखिन गएको 
भन्ने उल्लेख भएको अवस्थामा कैफियत नगरी सोही व्यहोराको टिप्पणी उठाएको, सुवर्ण शमशेरको 
हकवालाले गुठीको भनेको आधारमा गुठी हुने नहुने, तथा सो कागज समेत कीर्ते भएको र सो कीर्ते कागजमा 
लेखिएका भन्दा बढि जग्गा दर्ताको लागि लेखि आउदा केही कैफियत नगरी सोही व्यहोरा पेश गरेको,सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
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व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी राय पेश गरी कीर्ते कार्यमा संलग्न रहेको, 
सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा 
गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि 
सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न 
भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन 
गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको 
आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको, हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको 
टिप्पणीलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झृद्ठा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि 
अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झट्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पग्ने कार्य गरी प्रतिवादी रुद्र 
कुमार श्रेष्ठले विगो रु.२०,४१,४४,६१६।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरी 
गरेको देखिदा निज प्रतिवादी रुद्र कुमार श्रेष्ठले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


२९,२३२,६५,३०६।- हि खा गी हि | १,०८,७९,३६१०/- २०,४१,४४,६१६।- 


प्रतिवादी बालकष्ण श्रेष्ठको हकमा: 

प्रतिवादी बालकृष्ण श्रेष्ठ शहरी बिकाश तथा भवन निर्माण बिभागमा सिनियर डिभिजनल ईन्जिनियर पदमा 
कार्यरत रहेको अवस्थामा ईन्जिनियर राजेन्द्रमान श्रेष्ठले कीर्ते कागजातको आधारमा तयार गरेको कीर्ते 
व्यहोराको टिप्पणीमा हस्ताक्षर गरी प्रमाणित गरी अगाडि बढाई नेपाल सरकार समरजंग कंपनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा नक्कली मोही र व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा लैजाने टिप्पणीमा संलग्न भई सरकारी जग्गा हानी 
नोक्शानी गराउने टिप्पणी अगाडी बढाई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत 
नियतले फरक व्यहोराको रटिप्पणीमा हस्ताक्षर गरी प्रमाणित गरी पेश गरी किर्त गरेको, सार्वजनिक निकायका 
जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको 
जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियमका आधारमा टिप्पणी पेश गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई 
मात्र आधार लिई अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) 
जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन 
गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा 
हस्ताक्षर गरी टिप्पणी पेश गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी 
जग्गालाई सँगठित रुपमा योजना बनाई तहगत रुपमा जिम्मेवारी बाडफाड गरी व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता 
कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठा काम गरी 
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८) 


आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्यबाट नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गरी विगो रु.१०,५१,१२,९०३।- वरावरको सरकारी जग्गा 


ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१०,५१,१२,९०२३।- | € | १०,५१,१ २,९०३।- 


कलाधर देउजाको हकमाः 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम सम्बन्धित जग्गा 
धनिलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गालाई तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को 
मिति २०४७।२।१४, २०४७।४।८, २०४७।॥५।३ गतेको निर्णय बमोजिम बि.सं. २०१७ साल पछि प्रजातन्त्रको 
पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका जग्गाहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी 
हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई 
तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृह मन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको टुङगो लगाउनु अगावै मिति 
२०१८।११।१९ गते हाम्रो जग्गा तत्कालीन सरकारले जफत गरेको हो भन्ने एक मात्र ब्याहोरालाई आधार मानी 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गते निर्णय गरी सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून 
बमोजिम सम्बन्धित जग्गा धनिलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गालाई शैलजा राणा 
समेतले मिलेमतोमा सरकारी जग्गा हानि नोक्शानी गर्ने, गराउने उद्देश्यले राज्यले अधिग्रहण गरी लिएको तथ्य 
थाहा हुँदा, हुँदै सो तथ्यहरुलाई लुकाई, छिपाई अनदेखा गरी जफत तथा रोक्का गरिएको भनी वास्तबिक 
तथ्यलाई तोडमोड गरी झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई तत्कालीन मालपोत कार्यालय 
डिल्लिबजार काठमाडौंका ना.सु. जगत प्रसाद पुडासैनी समेतले उल्लेखित जग्गा निवेदक शैलाजा राणा 
समेतका नाममा ना.सा.दा.खा. दर्ता गरी फिर्ता गर्न उपयुक्त हन्छ भनी झट्टा,किर्ते तथा फरक व्यहोराको टिप्पणी 
उठाई सोही टिप्पणीलाई मालपोत अधिकत सरेन्द्रमान कपालीले निर्णयार्थ पेश गरे पश्चात आफ्नै कार्यालयमा 
रहेको, सरकारले अधिग्रहण गरेको तथ्य समेतलाई नहेरी अधिग्रहण गरेको जग्गालाई जफत भनी फरक व्यहोरा 
पारी जग्गा सरकारी रहेको प्रयाप्त सरकारी आधार प्रमाण हुँदा-हुदै शैलजा राणा समेतले दिएको निवेदनको 
व्यहोरालाई मात्र प्रमाणको रुपमा लिई अधिग्रहण गरेको जग्गालाई जफत भनी तत्कालीन मन्त्रिपरिषदको 
निर्णयहरुको दुरुपयोग, तोडमोड, अप-ब्याख्या तथा विपरित समेत हुने गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई 
हदबन्दिको टुङगो लगाउनु अगावै सोही निर्णयलाई हचुवाको भरमा सरकारी आधार प्रमाणहरुको अध्ययन नै 
नगरी अधिग्रहण गरिएको जग्गा के-कति हो यकिन गर्नुपर्ने, क्षेत्रफल र कित्ता स्पष्ट गर्नुपर्ने, तत्पश्चात्‌ 
अधिग्रहणमा परेको जग्गाको मुआब्जा एवं क्षतिपूर्ति प्राप्त गरे नगरेको बुझ्नु पर्ने, हदबन्दी भित्र पर्न, नपर्ने 
सुनिश्चित गर्नुपर्ने र क्षतिपूर्ति नपाएको अवस्था देखिएमा पुनः विभाग, मन्त्रालय मार्फत्‌ निर्णय गर्ने निकाय समक्ष 
प्रतिवेदन गर्नुपर्ने र प्रतिवेदन उपर भएको निर्णय वा निकासा बमोजिम कार्य अगाडि बढाउनु पर्नेमा यी कुनै पनि 
प्रक्रिया नपुच्याई कानून बमोजिम जानकार व्यक्तिले थाहा पाई-थाहा पाई कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको 
जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी, गराईमि.नं. 
१०२४ मिति २०४९।७।२५गते साविक वडा नं. २३ क्ष कि.नं. ३३, २४, ३५, ३६, ३७, ३८, ३९, ४०, ५४, 
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०५, ५६, ५७, ५८, ६०, ६१, ६२, ७२, ७४, ७५, ८०, ४३, ४४, ५१, ५३, ५९, र ७९ का जम्मा २६ कित्ता 
जग्गाको जम्मा क्षे.फ. २६-६-१-० रोपनी, मि.नं.१०२५ मिति २०४९।७।२५गते साविक २३ ह कित्ता नं ३३, 
३८, ३९, २८, २९, २३०, ३२, २४, ३६, १७, २०, १८, १९, २१, २३, ८, १३, १४, १६, २७, ११ जम्मा २१ 
कित्ता र २३ क्ष का कि.नं १८, २०, २१, २२, २३, २४ जम्मा ६कित्ता गरी जम्मा २७ कित्ता जग्गाको जम्मा 
क्षेत्रफल ४९-०-३-० रोपनी, मि.नं. १०२४ मिति २०४९।९।२३ साविक वडा नं २३ क्ष कि.नं ३०, ३२, ३१, 
४१, ४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६४, ६५, ६६, ६७, ७०, ७१, ८१, ८२, ८३ जम्मा १९ कित्ता को जम्मा 
क्षे.फ. २८-१५-३ रोपनी जग्गा र मि.नं. १०२५, मिति २०४९।०९।२३ गते २३ क्ष को कि.नं. २५, २६, २७, र 
२९ जम्मा ४ कित्ताको क्षेत्रफल ७-१४-०-० रोपनीसमेत जम्मा ११२-४-१-० रोपनी जग्गा शैलजा राणा 
समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. दर्ता गरी फिर्ता दिने टिप्पणी आदेशमा हस्ताक्षर समेत गरी सदर गर्ने निर्णय 
गरेकोर मि.नं. १०२४ र १०२५ बाट जग्गा दर्ता गर्ने सम्बन्धमा तयार पारिएको राय किताब समेतमा उक्त जग्गा 
फिर्ता दिन निज प्रतिवादी कलाधार देउजाले आफैले हस्ताक्षर समेत उक्त टिप्पणी र आदेश सदर गरी निर्णय 
गरेको देखिन्छ । साथ्रै का.जि.का.न.पा. वडा नं. २३ क्ष को कि.नं. २५ को क्षेत्रफल ०-१२-०-० रोपनी जग्गा 
निर्णय नै नगरी राय किताबमा मात्र थपी, जनाई, फरक व्यहोरा पारीशैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. 
गरेको देखिन्छ । निज प्र.मा.अ. कलाधर देउजाले सदर गरेको टिप्पणी र आदेशमा मौजा हाडीगाञ हा.नं. ४५६ 
को क्षे.फ.२७२॥३॥२॥ मध्ये ६० ने.रा. बैक र २१२॥३॥२॥ समरजंगका नाउमा सुवर्ण शमसेरको नाउबाट 
कट्टा भै रेखदेखमा रहेको जग्गा दाबि गरीएता पनि मिति२०२२।०२।२४ गतेको गोरखापत्र दैनिकमा मेजिष्ट्रेट 
अफिस काठमाडौंले प्रकाशित गरेकोसूचना बमोजिम मौजे हाँडिगाउमा दर्ता भएको स्वेत प्रभा १, कनक शमसेर 
१, रुक्म शमसेर १, शैलजा १, हेमन शमसेर १, हाटक शमसेर १ समेतको नाउंको दर्ता रोपनी २७२॥॥॥ को 
हाल नाप ठहर २८४॥5॥ दुईसय चौरासी रोपनी चौध आना तीन पैसा जग्गा अधिग्रहण गरिएको उल्लेख 
भएकोले सरकारले स्वेत प्रभा समेत ६ जनाबाट सो जग्गा अधिग्रहण गरेको देखिन्छ तर मि.न. १०२४ मिति 
२०४९।७।२५ को टिप्पणी र आदेशमा सो जग्गा सुवर्ण शमसेरबाट जफत भएको भनी किर्ते व्यहोरा लेखी निर्णय 
गरेको देखिन्छ, साथै निजको साढुदाई नाता पर्ने ईन्द्र बहादुर थापा र मिठुदेवी चापागाइँको संयुक्त नाममा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा मध्येबाट साविक २३ ह कित्ता नं. २७ को क्षे.फ. १-१०-२-० र कि.नं. 
२३ ह २८ क्षे.फ. २-८-०-० हालै देखिको वकसपत्र मार्फत जग्गा लिएको देखिएको, हालै देखिको वकसपत्रको 
लिखतमा “ तपाई लिनेले हाम्रो हरेक कामकाजमा रिझाई आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी दिँए आफ्नो 
नाममा दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएकोमा निज इन्द्र बहादुर थापाले केन्द्रिय 
अनुसन्धान व्यूरोको छनविन समिति समक्ष गरेको कागजमा मैले र मिठुदेवी चापागाईले राणाहरुलाई कुनै 
कामकाजमा सहयोग गरी रिझाएको होइनौ, साक्षीहरु समेतलाई मैले देखे चिनेको होइन भनी खुलाई लेखाई 
दिएबाट निज कलाधर देउजाको राणा परिवारसँग कर्मचारी र सेवाग्राही बाहेक पूर्व चिनजान तथा पारिवारिक 
सम्बन्ध रहेको नदेखिएकोले निज प्रतिवादी कलाधर देउजाले माथी उल्लेखित ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
सरकारी जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरे गराएको कारणले घुस बापत आफ्नो साढु दाई 
ईन्द्र बहादुर थापा र परिचित अर्का प्रतिवादी मिठु देबि चापागाईको नाममा उल्लेखित जग्गा हालै देखिको 
वकसपत्र मार्फत प्राप्त गरी गैरकानूनी लाभ लिई प्रतिवादी कलाधर देउजाले किर्ते व्यहोराको लिखत तयार गरी 
गराई विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा व्यक्ती विशेषको नाममा दर्ता गरेको देखिदा निज 


३७६ 


९) 


प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो। 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


२९,३२,६५,२०६।- २९,२३२,६५,२०६।- 


प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ मा निर्णय गरी प्रचलित कानून बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीहरूलाई पर्याप्त सुनुवाईको मौका र क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको जग्गा श्री 
५ को सरकार समरजंग कंपनीको जिम्मा तथा रेखदेखमा रहेकोमा प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागी भएका 
संघर्षहरुमा संलग्न भएको कारण बाट विभिन्न व्यक्तिहरुको जफत भएको सम्पत्ति मात्र गृहमन्त्रालयले छानबिन 
गरी एकिन भए पछी हदबन्दीको टुङ्गो लगाएर फिर्ता दिने भन्ने तत्कालीन श्री ५ को सरकार को मिति 
२०४७/०२/१४, २०४७/०४/८, २०४७/०५/०३ गते निर्णय पश्चात जग्गा प्राप्त गर्ने शैलजा राणा र तत्कालीन 
मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको प्र.मा.अ. कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा किर्ते गरी, गराई अधिग्रहण 
गरिएको सरकारी जग्गालाई जफत भएको हो भनी शैलजा राणा समेतको नाममा करिव ११२ रोपनी जग्गा दर्ता 
भइसके पश्चात चैत्य नारायण महर्जन समेतको मोहीलाई उक्साही मोहीको तर्फबाट मध्यस्थता गरी निवेदन 
समेतको कागजातमा झुठो व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते प्रामाण तथा कागजात पेश गरी, गराई मोही नलाग्ने 
जग्गामा झुठा व्यहोराको किर्ते कागजातको प्रयोग गरी, गराई सरकारी जग्गामा मोही कायम गरी, गराई चैत्य 
नारायण महर्जन समेतको कृत्रिम मोहीको नाममा जग्गा दर्ता गराउने कार्यमा संलग्न भए लगतै कृत्रिम मोही र 
रुक्म शमसेर सेमतको नामबाट र उक्त सरकारी जग्गा नै २०६० सालमा झुठा व्यहोराको किर्ते निवेदन समेतको 
कागजात प्रयोग गरी गराई तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको कर्मचारी प्रमुख मालपोत अधिकृत 
टिकाराम घिमिरे समेतको मिलेमतो र संलग्नतामा हाल साविक गरी गराई उक्त सरकारी जग्गा निज प्रतिवादी 
मिन बहादुर गुरुङको नाममा सिट नं. १०२-१०२०५-१५, कि.नं. ७०४, ७१२, ७१६, ६६०, ७३२३, ७४, ४१२, 
१३७, ४७६, ७०८, ७२० तथा सिट नं. १०२-१०२०५-१४ को कि.नं. ३० को जम्मा क्षे.फ. ११९३.३८ वर्ग 
मि.र मिन बहादुर गुरुङ, राम कुमार सुबेदी, शोभकान्त ढकाल समेतको संयुक्त नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५ 
को कि.नं. ५०७ को क्षे.फ. ७.९५, वर्ग मिटर निज सेयर धनी रहेको भाटभटेनी डेभलपमेण्ट कम्पनी प्रा.लि. को 
नाममा सिट नं. १०२-१०२०५-१५ को कि.नं. २८६, ५७, ५८, सिट नं. १०२-१०२०५-२० को कि.नं. १७, ८२, 
७९, १०, ८१, १२, १४, सिट नं. १०२- १०२४-१४ को कि.नं. १२१ को जम्मा क्षे.फ. २१९०.३६ वर्ग 
मि.जग्गा हाल दर्ता कायम रहेको देखिएको, निज प्रतिवादीको छोरा कल्याण गुरुङको नाममा सिट नं. १०२५- 
१५ को कि.नं. ६७१, ३८, १२६, ७३८, १३६, ३०२ र सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. २४, २५, ५९७ को 
जम्मा २६४८.८३ वर्ग मि. तथा निज प्रतिवादीको छोरी कामना गुरुङको नाममा सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. 
३००, ७३१, २८, १५७, ७३९, ७४१, ३८५ सिट नं. १०२-१०२५-१४ को कि.नं. ७८, सिट नं. १०२५-१९ 
को कि.नं. २५ को जम्मा क्षे.फ. १३९१.३७ वर्ग मिटर जग्गा दर्ता कायम रहेको देखिएको तथा निज प्रतिवादी 
मिन बहादुर गुरुङ समेतले कि.नं. ११३ को क्षे.फ. २८७.८ व.मी. जग्गा शोभाकान्त ढकाल समेतलाई, कि.नं. 
४४ को क्षे.फ. १८२.८३ व.मी. कि.नं. ४६ को क्षे.फ. १६६.९३ व.मी. जग्गा कुमार रेग्मीलाई कि.नं. १६५ को 
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क्षे.फ. १९.८७ व.मी. जग्गा बिजेन्द्र जोशीलाई बिक्रि वितरण गरेको देखिएको र निजको नाममा रहेको 
भाटभटेनी सुपर मार्केट प्रा.लि.को नाममा रहेको कि.नं. २१३ को क्षे.फ. १०३३.३७ व.मी. जग्गा साबित्री घले 
गुरुङलाई, कि.नं. ८१ को क्षे.फ. १९.९६ व.मी. जग्गा शोभाकान्त ढकाल समेतलाई बिक्रि वितरण गरेको समेत 
देखिन आएकोले निज प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङले ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी सार्वजनिक 
जग्गालाई ब्यक्ति विशेषको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी गराई कृत्रिम मोहीहरुको नाममा जग्गाल्याई आफ्नो 
अनुकुल आफ्नो परिवार भित्रका व्यक्तिहरु समेतको नाममा जग्गा ल्याई उक्त सरकारी जग्गा बिक्री वितरणगरी 
मस्यौट गर्ने कार्यमा निज प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङले सम्बन्धित कार्यालयका कर्मचारी र अन्य व्यक्तिहरु 
समेतलाई संलग्न गराई ललिता निबास क्याम्प भित्रको तत्कालीन श्री ५ को सरकार, समरजंग कम्पनीको 
नाममा कायम रहेको जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कट्टा गरी आफू र आफन्तहरू समेत सञ्चालक रहेको कम्पनी 
समेतको नाममा हाल साविक गर्ने-गराउने कार्यमा संलग्न भएबाट निज प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङ प्रस्तुत 
कसूरमा संलग्न रहेको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङ अध्यक्ष रहेको भाटभटेनी डेभलपमेन्ट कम्पनी प्रा.लि.ले जग्गाधनीको 
हैसियतले कि.नं. २११ र ५९१ को १३३.१४ ब.मी. क्षेत्रफलको जग्गा सट्टाभर्ना पाएको र निज प्रतिवादी मिन 
बहादुर गुरुङले सट्टाभर्ना बापत पाएको उक्त जग्गा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनिको नाममा रहेको सरकारी 
जग्गा भएको कुरा निज प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङलाई जानकारी भएकोले निज प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङले 
उक्त सरकारी जग्गा प्राप्त गर्न योजना बनाई विगो रु.४,९१,८ १,२४,६४६।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति 
विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको 
१ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


४७,९०,०००,०००।- छ | १२,८१,२४,६४६।- ४,९१,८१,२४,६४६।- 


प्रतिवादी घमन कुमार कार्कीको हकमा: 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार- ४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं. २०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
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समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी घमन 
कुमार कार्की समेत भई “साविक २३ क्ष कि नं २२ हाल नगर ४ को कि नं २९५, २५९ भिड्ने, साविक२३ह 
कि नं ३१ मा हाल नगर ४ कि नं २३२,३१४ समेत भिड्ने र उक्त जग्गामा कुनै सरकारी सार्वजनिक जग्गा 
नपर्ने,” भन्ने व्यहोराको फिल्ड प्रतिवेदन पेश गरेको, प्लट रजिष्ट फिल्ड बुकमा २९५ (नयाँ नापीको वडा नं. ४ 
सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. ९९ बाट आएक) कुलो बाटो देखिएको, हाल नक्सामा पनि बाटो देखिएको, कि.नं. 
३१४ नक्सामा बाटो देखिएको, २०६९।११।१७ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालयलाई पठाएको पत्रमा साविक 
वडा नं. २३ ह कि. नं. ३१ को नयाँ नापीमा २३२, २८०, २८४, ३१४, २६८ भिड्छ भनी पठाएको, 
२०६९।१२।५ मा मालपोत कार्यालयमा पठाएको पत्रमा सोही साविक कित्ता नयाँ नापीको कि. नं. २३२, २८४, 
३१४, २६८ सँग भिड्छ भनी पठाएको, कि नं ३१४ बाटो रहेको नक्साबाट समेत देखिने तथा २५९ नयाँ 
नापीको कि नं ९९ (कुलो बाटो) सँग भिडी दर्ता बाँकी रहेको देखिएको अवस्थामा कुनै सरकारी सार्वजनिक 
जग्गा नघुसेको भनी गलत फिल्ड प्रतिवेदन पेश गरेको, मिति २०६९।०६।१८ को मन्त्रिपरिषदको निर्णय भन्दा 
अगाडि नै हालसाविक भिडाई हाल साविक भएका कित्ताहरू समेत किटान गरी सोही कुरा उल्लेख गरेको 
विषयमा पुन बढी कित्ता जग्गा भिड्छ भनी प्रतिवेदन गरेको, उक्त जग्गामा कुनै सरकारी सार्वजनिक जग्गा नपर्ने, 
भन्ने व्यहोराको फिल्ड प्रतिवेदन पेश गरेको निज घमन कुमार कार्कीले सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
फरक तथा कीर्त व्यहोराको प्रतिवेदन पेश गरी कीर्ते कागजात तयार गर्ने कार्यमा संलग्न रहेको, सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको 
जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियमका आधारमा रितपूर्वकको प्रतिवेदन पेश 
गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको 
नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको , 
प्रतिवेदन तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी 
अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा 
दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै प्रतिवेदन पेश गरेको , नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई 
हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गर्न म.प.को निर्णय हुदैमा हक मर्दैन, ऐन तथा अभिलेखसँग 
बाँझिएको व्यहोरालाई कार्यबिधि गत त्रुटी मानेर राष्ट्र सेवक कर्मचारीले ऐन नियमलाई टेकेर त्यस्ता ऐनसँग 
बाझिने निर्णयहरु कार्यान्वयन नगर्न पनि सक्ने भएतापनि, ऐन कानून र नियमको अनदेखा गरी निर्णयमा पुगी 
प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्नेमा सो नगरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी 
जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न श्रेस्ताबाट लगत कट्टा गर्ने समेतको भूमिकामा रहि 
अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्टाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी विगो 
रु.१,०८,७९,३१०/- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादी घमन कुमार कार्कीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 
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रु.१,०८,७९,३१०/-| रु.१,०८,७९, २ १०/- 


प्रतिवादी गोपाल कार्कीको हकमा: 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम सम्बन्धित जग्गा 
धनिलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गालाई तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को 
मिति २०४७।२।१४, २०४७।४।८ र २०४७।५।३ गतेको निर्णय बमोजिम बि.सं. २०१७ साल पछि प्रजातन्त्रको 
पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका जग्गाहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी 
हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई 
तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको टुङगो लगाउनु अगावै मिति 
२०१८।११।१९ गते हाम्रो जग्गा तत्कालीन सरकारले जफत गरेको हो भन्ने एक मात्र ब्याहोरालाई आधार मानी 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गते निर्णय गरी सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून 
बमोजिम सम्बन्धित जग्गा धनिलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गालाई शैलजा राणा 
समेतको मिलेमतोमा सरकारी जग्गा हानि नोक्शानी गर्ने, गराउने उद्देश्यले राज्यले अधिग्रहण गरी लिएको तथ्य 
थाहा हुँदा, हुँदै सो तथ्यहरुलाई लुकाई, छिपाई अनदेखा गरी जफत तथा रोक्का गरिएको भनी वास्तबिक 
तथ्यलाई तोडमोड गरी झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई तत्कालीन मालपोत कार्यालय 
डिल्लिबजार काठमाडौंका ना.सु. जगत प्रसाद पुडासैनी समेतले उल्लेखित जग्गा निवेदक शैलाजा राणा 
समेतका नाममा ना.सा.दा.खा. दर्ता गरी फिर्ता गर्न उपयुक्त हन्छ भनी झट्टा,किर्ते तथा फरक व्यहोराको टिप्पणी 
उठाई सोही टिप्पणीलाई मालपोत अधिकत स्रेन्द्रमान कपालीले निर्णयार्थ पेश गरे पश्चात आफ्नै कार्यालयमा 
रहेको, सरकारले अधिग्रहण गरेको तथ्य समेतलाई नहेरी अधिग्रहण गरेको जग्गालाई जफत भनी फरक व्यहोरा 
पारी जग्गा सरकारी रहेको प्रसस्त सरकारी आधार प्रमाण हुँदा-हुदै शैलजा राणा समेतले दिएको निवेदनको 
व्यहोरालाई मात्र प्रमाणको रुपमा लिई अधिग्रहण गरेको जग्गालाई जफत भनी तत्कालीन मन्त्रिपरिषदको 
निर्णयहरुको दुरुपयोग, तोडमोड, अप-ब्याख्या तथा विपरित समेत हुने गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई 
हदबन्दिको टुङगो लगाउनु अगावै सोही निर्णयलाई हचुवाको भरमा सरकारी आधार प्रमाणहरुको अध्ययन नै 
नगरी अधिग्रहण गरिएको जग्गा के-कति हो यकिन गर्नुपर्ने, क्षेत्रफल र कित्ता स्पष्ट गर्नुपर्ने, तत्पश्चात्‌ 
अधिग्रहणमा परेको जग्गाको मुआब्जा एवं क्षतिपूर्ति प्राप्त गरे नगरेको बुझ्नु पर्ने, हदबन्दीभित्र पर्ने, नपर्ने सुनिश्चित 
गर्नुपर्न र क्षतिपूर्ति नपाएको अवस्था देखिएमा पुनः विभाग, मन्त्रालय मार्फत्‌ निर्णय गर्ने निकाय समक्ष प्रतिवेदन 
गर्नुपर्ने र प्रतिवेदन उपर भएको निर्णय वा निकासा बमोजिम कार्य अगाडि बढाउनु पर्नेमा यी कुनै पनि प्रक्रिया 
नपुच्याई कानून बमोजिम जानकार व्यक्तिले थाहा पाई-थाहा पाई कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई 
जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ 
मिति २०४९।७।२५ गते साविक वडा नं. २३ क्ष कि.नं. २३, ३४, ३५, ३६, ३७, ३८, ३९, ४०, ५४, ५५, ५६, 
५७, ५८, ६०, ६१, ६२, ७२, ७४, ७५, ८०, ४३, ४४, ५१, ५३, ५९, र ७९ का जम्मा २६ कित्ता जग्गाको 
जम्मा क्षे.फ. २६-६-१-० रोपनी, मि.नं.१०२५ मिति २०४९।७।२५गते साविक २३ ह कित्ता नं ३३, ३८, ३९, 
२८, २९, ३०, ३२, ३४, ३६, १७, २०, १८, १९, २१, २३, ८, १३, १४, १६, २७, ११ जम्मा २१ कित्तार 
२३ क्ष का कि.नं १८, २०, २१, २२, २३, २४ जम्मा ६कित्ता गरी जम्मा २७ कित्ता जग्गाको जम्मा क्षेत्रफल 
४९-०-३-० रोपनी, मि.नं. १०२४ मिति २०४९।९।२३ साविक वडा नं २३ क्ष कि.नं ३०, ३२, ३१, ४१, ४५, 
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४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६४, ६५, ६६, ६७, ७०, ७१, ८१, ८२, ८३ जम्मा १९ कित्ता को जम्मा क्षे.फ. २८- 
१५-३ रोपनी जग्गा र मि.नं. १०२५, मिति २०४९।०९।२३ गते २३ क्ष को कि.नं. २५, २६, २७, र २९ जम्मा ४ 
कित्ताको क्षेत्रफल ७-१४-०-० रोपनी समेत जम्मा ११२-४-१-० रोपनी जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा 
ना.सा.दा.खा. दर्ता गरी फिर्ता दिने टिप्पणी आदेशमा हस्ताक्षर समेत गरी सदर गर्ने निर्णय गरेको र मि.नं. १०२४ 
र १०२५ बाट जग्गा दर्ता गर्ने सम्बन्धमा तयार पारिएको राय किताब समेतमा उक्त जग्गा फिर्ता दिन कलाधार 
देउजाले हस्ताक्षर समेत उक्त टिप्पणी र आदेश सदर गरी निर्णय गरेको देखिन्छ । साथ्रै का.जि.का.न.पा. वडा नं. 
२३ क्ष को कि.नं. २५ को क्षेत्रफल ०-१२-०-० रोपनी जग्गा निर्णय नै नगरी राय किताबमा मात्र थपी, जनाई, 
फरक व्यहोरा पारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । यसरी ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको सरकारी जग्गा लिखत किर्ते समेत गरी व्यक्ती विशेषको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी दर्ता गर्नको लागि 
खडा भएका मिसील कागजातहरु सम्मानित सर्वोच्च अदालतको च.नं. २, मिति २०६४।११।॥०२ को पत्र द्वारा 
उक्त मिसिलहरु सक्कलै पठाउन आदेश भएकोमा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको मिति 
२०६४/११/३०,च.नं. ४०२ को पत्रले सोही कार्यालयमा कार्यरत खरिदार गोपाल कार्कीको हस्ते श्री 
महान्यायाधिबक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौं पठाएको देखिएको तत्‌ पश्चात, उक्त मिसिल फेला 
नपरेको भन्ने व्यहोराको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको च.नं. ६३७१ मिति २०७६।॥०१।१५ गतेको पत्र 
प्राप्त भएको देखिएकोले यसरी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा जग्गा दर्ता गर्ने गरी खडा भएका 
मिसिलहरू फेला पर्न नसकेको हुँदा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारमा तत्कालिन अबस्थामा कार्यरत खरिदार 
गोपाल कार्कीले नै बदनियतपूर्वक उक्त किर्ते कसुरबाट बच्नको लागि सरकारी जग्गा किर्ते कागजातको 
आधारमा हानी नोक्शानी गरे, गराएको कसुरमा प्रमाणमा लाग्ने मि.नं. १०२४ र १०२५ को मिसिलहरु नष्ट गर्ने 
कार्य गरी निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर 
गरेको देखिन आयो । विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको 
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२९,२३२,६५,२३०६।- २९,२३२,६५,३०६।- 


प्रतिवादी लोकहरी घिमिरेको हकमा: 

प्रतिवादी लोकहरी घिमिरे मिति २०४१।११।१२ गते देखि २०५५।७।२१ गते सम्म समरजंग कम्पनिको 
कार्यालय प्रमुख भई कार्यरत रहेको अबस्थामा २०२२ साल देखि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनीलाई ललिता 
क्याम्प भित्रको करिब २१२ रोपनी जग्गाको संरक्षण र रेखदेख, हक भोग तथा श्री ५ को सरकारको निर्देशन 
बमोजिम कुत उठाउने समेत अधिकार पाएकोमा २०२३ सालको नापी र २०४७/२०४८ सालको नयाँ नापीमा 
समेत श्री ५ को सरकारको नाममा रहेको जग्गामा मोही नलाग्ने भनी भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ मा उल्लेख गरेता 
पनि नक्कली मोही खडा गर्दा पनि उक्त कार्यालय र कार्यालय प्रमुखको हैसियतले मालपोत कार्यालय, 
भूमिसुधार कार्यालय र नापी कार्यालयमा कुनै पनि पत्राचार नगरी सरकारी जग्गामा मोही कायम गरी ब्यक्ती 
बिशेषको नाममा ना.सा.दा.खा. दर्ता गर्ने कार्य गर्दा समेत सो कार्य हुन नदिनेतर्फ कुनै पहल कदमी तथा श्री ५ 
को सरकारलाई कुनै जानकारी समेत नगराएको, गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयको च.नं.२४२२ मिती 
२०४२।०१।१८ पत्रानुसार श्री ५ को सरकारको नाममा रहेको ३४ कित्ता जग्गा २०४२।०३।१६ गते गुठीमा 
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जनाउँदा पनि कुनै पनि पत्राचार गरेको देखिंदैन, मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंको मि.नं. १०२४र 
मि.नं. १०२५ मिति २०४९/०७/२५ र २०४९/०९/२३ को अधिग्रण भएको जग्गालाई जफत भएको जग्गा भनी 
फरक व्यहोरा पारी किर्ते गरी श्रीमती सुनीती राणा, रक्म शमशेर ज.ब.रा, श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शम्शेर 
ज.ब.रा. र हाटक शमशेर ज.ब.रा. समेतको नाममा जग्गा नामसारी, दाखिल खारेज, दर्ता गर्ने कार्य गर्दा सम्म 
पनि समरजंग कम्पनी कार्यालयका तत्कालीन प्रमुख लोकहरि घिमिरेले कार्यालय प्रमुखको हैसियतले 
संरक्षणको निमित्त कुनै पहल वा उजुर बाजुर नगरी सरकारी जग्गाको संरक्षण नगरेको तथा समरजंग कम्पनिको 
च.नं. ४२, ०४९/५० मिति २०४९/५/२ को पत्रले साबिक अञ्चलाधिशको कार्यालय बागमती अञ्चलको 
मिति २०४४/१०/२२ को जानकारी अनुसार ललिता निबास क्याम्प भित्रको जग्गा जन्ना २९९-९-३ मध्ये 
जम्मा रोपनी १३५-७-३ रोपनी जग्गा मात्र यस कार्यालयको रेखदेखमा रहेको र सो जग्गा कमाउने मोही जवान 
४७ बाट बाली असुल गर्ने कार्य गरी रहेको र साथै यस कार्यालयलाई साबिक अंचलाधिशको कार्यालयबाट 
मिति २०२३/६/२३ मा प्राप्त जानकारी अनुसार मोहीसँग भएको सम्झौता अनुसार हाल सम्म के कती कारणले 
मोहीको नाउ फिल्डबुक तथा लगतबाट कहाँ नभएको हो सो लगत कहा गरी पुरै नक्सा श्री ५ को सरकारको 
नाउमा कायम गरीनु पर्ने र यस कार्यालयको रेखदेखमा रहेको बाहेकको जग्गा कुन कुन ईकाईलाई के कती 
दिईएको छ र उक्त जग्गा कसरी प्राप्त भएको हो सो को अभिलेख यस कार्यालयमा नभएको भनी जग्गा 
राणाहरुलाई फिर्ता दिन सहज हुने गरी गोलमटोल जवाफ दिएको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


२९,२३२,६५,३०६।- २९,३२,६५,२०६।- 


प्रतिवादी बिनोद प्रसाद पौडेलको हकमा: 

मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुको आधारमा साबिक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको साबिक २३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनि जग्गा श्री५को 
सरकारले कानुन बमोजिम उचित क्षेतिपुर्ती दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरी उक्त जग्गाको संरक्षण गर्ने 
जिम्मा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीलाई दिएकोमा उक्त सरकारी जग्गा लिखत किर्तेबाट अनाधिकृत 
व्यक्तिहरु सुबर्ण शमशरे ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.राका हकवालाहरू श्रीमती सुनीती राणा, रक्म शमशेर 
ज.ब.रा., श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शम्शेर ज.ब.रा.र हाटक शमशेर ज.ब.रा.हरुको नाममा अनाधिकृत रुपमा 
ना.सा. दा.खा. गर्ने कार्य भैरहेको अवस्थामा प्रतिवादी बिनोद प्रसाद पौडेल श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनीको सहायक लेखापाल पदमा कार्यरत रहि उक्त कम्पनिको नाममा रहेका सरकारी जग्गाको कुत बुझ्दै 
आएको र अभिलेख राख्ने जिम्मा समेत निजकै रहेको अवस्थामा कार्यालयको अभिलेख तथा जग्गा सम्बन्धि 
बिबरणहरु दुरुस्त नराखेको, कार्यालयको अभिलेख बमोजिम कुत बुझ्ने, भर्पाई दिने, अभिलेख राख्ने जिम्मेवार 
ब्यक्तिले नै गुठी संस्थानबाट जग्गाहरूको सम्बन्धमा माग गरीएका जग्गाहरुको विवरणहरु नदेखिएकोले त्यही 
कार्यालयको रेकर्ड हेरी आवश्यक कारवाही गर्न हुन भनी मिति २०५९/०४/१० र २०६०।०४।०९ मा 
गैरजिम्मेवार, लापरवाहीपूर्ण जवाफ पठाएको पत्रबाट प्रष्ट देखिएकोले उक्त सरकारी जग्गा किर्ते लिखत गरी 
ब्यक्ति विशेषको नाममा ना.सा. दा.खा. दर्ता गर्ने कार्यमा निजको प्रत्यक्ष संलग्न रहेको देखिएको र उक्त कार्य गरे 
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बापत सोही सरकारी जग्गा मध्येबाट र.नं. १५२१२ मिति २०५०।२।२६ गते आफ नातेदार श्रीमती बिद्या 
गौतम पौडेलको नाममा का.जि. साविक २३ ह को कि.नं. २१ को क्षे.'फ.०-३-०-० र२३हकोकि.नं. ३४को 
क्षे.फ ०-११-०-० गरी जम्मा ०-१४-०-० रोपनी सरकारी जग्गा राणाहरुबाट हालै देखिको बकसपत्रको लिखत 
पारित गरी गराई विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको जग्गा लिई प्रत्यक्ष लाभ लिएको देखिदा निज 
प्रतिवादी विनोद प्रसाद पौडेलले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी। जम्मा रु. 
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२९,२३२,६५,३०६।- | - | |? ७ 71 | २ | २९,२३२,६५,३०६।- 


प्रतिवादी योगराज पौडेलको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गतेको निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गालाई जफत भएको भनी 
शैलजा राणा समेतले झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोरा उल्लेख गरी पेश गरेको निवेदनलाई मात्र प्रमाण बुझी 
भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारी समेतको मिलोमतोमा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. 
दा.खा. भएको जग्गा मध्ये का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.०४ बस्ने रेखा घिमिरेले सुनिती राणा समेतबाट आफ्नो 
नाममा खरिद गरेको साविक नगर २२ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ को 
क्ष,फ. ३-४-०-० जग्गा हाल सविक गरी ज.ध. प्रमाण पुर्जा पाउँ भनी रेखा घिमिरेको वारेश टेकनाथ भट्टराईले 
पेश गरेको निवेदन सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट सर्जमिन मुचुल्का गराउदा रेखा 
घिमिरेको नाममा दर्ता भएको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ 
को क्ष.फ. ३-४-०-० जग्गा नयाँ नापिको नगर ४ सिट नं.१०२५-१५ कि.नं. ५३, ६३ को क्ष.फ. ०-६-०-०, २- 
११-०-३ र ऐ सिट नं. १०२५-२० कि.नं.८ को क्ष.,फ. २-१४-२-३ मा निवेदकको हक भोगको जग्गाको श्री 
नापी शाखाबाट प्राप्त बिवरण अनुसार हा.सा. गरी नक्साको बीचमा देखिएको बाटोको संकेत हटाई निजकै 
नाममा कायम गरी श्रेष्ता अद्यावधिक गरी दिएमा पछि सम्म कुनै फरक पर्ने छैन भन्ने समेत व्यहोराको ना.सु. श्री 
हरी पुडासैनी र ना.सु. नारायण राज मिश्रले स्थानियको रोहबरमा मुचुल्का तयार गरे पश्चात तत्कालीन मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंका खरिदार नारायणराज मिश्रले सर्जमिन मुचुल्का अनुसार हा.सा. गर्न उपयुक्त 
हुन्छ भनी टिप्पणी आदेश उठाए पश्चात प्रतिवादी तत्कालिन ना.सु. योगराज पौडेलले उक्त जग्गा हा.सा.को 
लागी कित्ता काट गरी पठाईदिन नापी शाखालाई लेख्न मनासिब देखिएको भनी टिप्पणी र आदेश पेश गरेको र 
सोही टिप्पणी आदेशलाई सदर गरी जग्गामा देखिएको बाटोको संकेत कट्टा गरी कि.का. गरी पठाईदिने भनी 
नापी शाखा डिल्लीबजारलाई लेखी पठाएर कित्ता काट भई आए पश्चात हाल साविक गर्ने मिति 
२०६१/०६/२० गतेको टिप्पणी र आदेशको निर्णयमा संलग्न भएको देखिन्छ । यसरी लिखत किर्तेबाट व्यक्ति 
विशेषका नाममा ना.सा. दा.खा. दर्ता भई आए पश्चात रेखा घिमिरेले खरिद गरेको माथि उल्लेखित जग्गामा 
दोश्रो नापीको श्रेष्तामा समेत श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको देख्दा- देख्दै पनि उक्त सरकारी 
जग्गाको संरक्षण समेत गर्नु पर्ने दायित्व सरकारी कर्मचारीको हैसियतले पुरा गर्नु पर्नेमा झुट्ढा व्यहोरा र फरक 
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मतलब हुने गरी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाम हटाई निवेदकको नाममा हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिने 
कार्य गरेको देखिदा निज प्रतिवादी योगराज पौडेलले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र२ 
नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी। जम्मा रु. 
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प्रतिवादी नारायणराज मिश्रको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गतेको निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गालाई जफत भएको भनी 
शैलजा राणा समेतले झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोरा उल्लेख गरी पेश गरेको निवेदनलाई मात्र प्रमाण बुझी 
भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारी समेतको मिलोमतोमा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. 
दा.खा. भएको जग्गा मध्ये का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.०४ बस्ने रेखा घिमिरेले सुनिती राणा समेतबाट आफ्नो 
नाममा खरिद गरेको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ को 
क्ष,फ. ३-४-०-० जग्गा हाल सविक गरी ज.ध. प्रमाण पुर्जा पाउँ भनी रेखा घिमिरेको वारेश टेकनाथ भट्टराईले 
पेश गरेको निवेदन सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट सर्जमिन मुचुल्का गराउदा रेखा 
घिमिरेको नाममा दर्ता भएको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ 
को क्ष.फ. ३-४-०-० जग्गा नयाँ नापिको नगर ४ सिट नं.१०२५-१५ कि.नं. ५३, ६३ को क्ष.फ. ०-६-०-०, २- 
११-०-३ र ऐ सिट नं. १०२५-२० कि.नं.८ को क्ष.,फ. २-१४-२-३ मा भेट्ने जग्गा हो, उक्त जग्गामा पूर्व पश्चिम र 
दक्षिण तर्फ वाल कम्पाउण्ड लगाई र उत्तर तर्फ बार लगाई चारै तर्फ सिमाना कायम भई सकेको अवस्थाको 
जग्गा छ र उक्त जग्गामा निवेदकले बाली नाली लगाई जाने उमार्ने गरी सो को आयस्था खाई सो जग्गामा 
आफैले भोग गरी आउनु भएको छ, नयाँ नापी हुँदा फिल्डबुकमा के कसरी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी 
भन्ने लेखीन गई कि.नं. ५३, ६३ को बीचमा बाटोको संकेत देखिन गएको हो सो सम्बन्धमा हामीलाई केही 
जानकारी छैन उक्त जग्गा रेखा घिमिरेले राजिनाम पास गरी खरिद गरी लिएको हो, सो जग्गाको नयाँ नापीमा 
देखिएको बाटो अन्य साँध सधियार सरकारी सार्वजनिक ऐलानी तथा व्यक्ति विशेषको जग्गामा जाने आउने 
बाटो होईन र निज निवेदककै जग्गा भित्रको आलीबाट हिडेको बाटोको डोब मात्र हो, उक्त बाटोको संकेत हटाई 
सो जग्गा निजको नाममा हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिँदा कसैलाई सन्धि समर्पण पर्ने अवस्था समेत छैन । 
निवेदकको हक भोगको जग्गाको श्री नापी शाखाबाट प्राप्त बिवरण अनुसार हा.सा. गरी नक्साको बीचमा 
देखिएको बाटोको संकेत हटाई निजकै नाममा कायम गरी श्रेष्ता अद्यावधिक गरी दिएमा पछि सम्म कुनै फरक 
पर्ने छैन भनी तत्कालीन खरिदार प्रतिवादी नारायण राज मिश्र समेतले सर्जमिन मुचुल्का तयार गरी रोहवरमा 
बसि निजले सहिछाप समेत गरेको र सोही सर्जमिन मुचुल्का अनुसार हा.सा. गर्न उपयुक्त हुन्छ भनी टिप्पणी 
आदेश उठाए पश्चात प्रतिवादी योगराज पौडेल समेतले उक्त जग्गा हा.सा.को लागी कित्ता काट गरी पठाई दिन 
नापी शाखालाई लेख्न मनासिब देखिएको भनी टिप्पणी र आदेश पेश गरेको र सोही टिप्पणी आदेशलाई सदर 
गरी जग्गामा देखिएको बाटोको संकेत कट्टा गरी कि.का. गरी पठाईदिने भनी नापी शाखा डिल्लीबजारलाई 


॥ 


लेखी पठाएर कित्ता काट भई आए पश्चातहाल साविक गर्ने मिति २०६१/०६/२० गतेको टिप्पणी र आदेशको 
निर्णयमा संलग्न भएको देखिन्छ । यसरी लिखत किर्तेबाट व्यक्ति विशेषका नाममा ना.सा. दा.खा. दर्ता भई आए 
पश्चात रेखा घिमिरेले खरिद गरेको माथि उल्लेखित जग्गामा दोश्रो नापीको श्रेष्तामा समेत श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको देख्दा- देख्दै पनि उक्त सरकारी जग्गाको सुरक्षा समेत गर्नु पर्ने सरकारी 
कर्मचारीको हैसियतले दायित्व पुरा गर्नु पर्नेमा उक्त जग्गा सरकारको हो भन्ने कुरालाई के कसरी लेखीन गएको 
हो भनी झुट्टा व्यहोरा र फरक मतलब हुने गरी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाम हटाई निवेदकको 
नाममा हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिएमा फरक पर्ने छैन भनी मिति २०६०/११/३० गतेको सर्जमिन मुचुल्काको 
रोहबरमा बसि हस्ताक्षर समेत गरेको तथा रेखा घिमिरेको जग्गाको हा.सा.को टिप्पणी र आदेशमा समेत संलग्न 
रहेको देखिदा निज प्रतिवादी नारायणराज मिश्रले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. 
मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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प्रतिवादी अरुण कमार श्रेष्ठको हकमाः 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा दोस्रो 
नापीको क्रममा नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमुख नापी अधिकृत शम्भु प्रसाद शर्मा तथा अमिन निज 
प्रतिवादी अरुण कुमार श्रेष्ठ समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र संलग्नतामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
साविक वडा नं. २३ क्षर २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, १२, १३, १३, १४, १५, १६, 
१८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९, ३० र २०४७/०८/०६, ०७,०८,११,१२,१३,२०५,२६,२७ र 
२०४८/१२/२१,२२ गते भएकोमा नापीको फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार 
समरजँंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको देखिन्छ तथा मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको 
देखिन्छ । यसरी भूमि सम्बन्धी ऐनमा सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने स्पष्ट कानूनी व्यवस्था हुँदा-हँदै सोको 
जानकार रहेका तत्कालीन नापी कार्यालयका कर्मचारीहरु प्रतिवादी अमिन अरुण कुमार श्रेष्ठ समेतले ऐनको 
बर्खिलाप हुने गरी मोही महलमा फरक व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते गरेको देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी अरुण 
कुमार श्रेष्ठले तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण 
भई श्री ५ को सरकारको भोग र स्वामित्वमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै मोही 
नभएको कुरा स्पष्ट हुँदाहुँदै २०४७/०४८ सालको विभिन्न मितिमा भएको नापीको फिल्ड बुकको जग्गाधनि 
महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख गरेको तर मोहीको महलमा कुल बहादुर महर्जन समेतका 
मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको जग्गामा मोही कायम नहुने 
ऐनको व्यवस्थाको विपरीत र ऐनसँग बाझिने गरी बदनियतपूर्ण कार्य गरी कृत्रिम मोही खडा गरी झुट्टा तथा फरक 
व्यहोराको फिल्डबुक तथा लगत समेत तयार गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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प्रतिवादी ध्रुव प्रसाद अर्यालको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा दोस्रो 
नापीको क्रममा नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमुख नापी अधिकृत शम्भु प्रसाद शर्मा र प्रतिवादी ध्रुव प्रसाद 
अर्याल समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र संलग्नतामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक वडा नं. २३ क्ष 
र २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, १२, १३, १३, १४, १५, १६, १८, १९, २०, २१, 
२५, २६, २७, २८, २९, ३० र २०४७/०८/०६, ०७, ०८, ११, १२, १३, २५,२६,२७ र २०४८/१२/२१, २२ 
गते भएकोमा नापीको फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी कार्यालय 
उल्लेख गरेको देखिन्छ तथा मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी भूमि 
सम्बन्धी ऐनमा सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने स्पष्ट कानूनी व्यवस्था हुँदा-हुँदै सोको जानकार रहेका तत्कालीन 
नापि कार्यालयका कर्मचारीहरु ना.अ. निज प्रतिवादी ध्रुव प्रसाद अर्याल समेतले ऐनको बर्खिलाप हुने गरी 
मोही महलमा फरक व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते गरेको देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी ध्रुव प्रसाद अर्यालले 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण भई श्री ५ को 
सरकारको भोग र स्वामित्वमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै मोही नभएको कुरा 
स्पष्ट हुँदाहुँदै २०४७/०४८ सालको विभिन्न मितिमा भएको नापीको फिल्ड बुकको जग्गाधनि महलमा श्री ५ 
को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख गरेको तर मोहीको महलमा कुल बहादुर महर्जन समेतका मोहीहरुको नाम 
उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको 
व्यवस्थाको विपरीत र ऐनसँग बाझिने गरी बदनियतपूर्ण कार्य गरी कृत्रिम मोही खडा गरी झुट्टा तथा फरक 
व्यहोराको फिल्डबुक तथा लगत समेत तयार देखिदा निज प्रतिवादी ध्रुव प्रसाद अर्यालले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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प्रतिवादी रमेश कमार पोखरेलको हकमा: 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 


३०६ 


बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी रमेश 
कुमार पोखरेल समेत भई आ-आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, मिति २०६९।०६।॥०१ गतेको गोरखापत्रमा गुठी 
संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंबाट प्रकाशित गरिएको हकदावी सम्बन्धी ३५ (पैतिस) दिने सार्वजनिक 
सूचना पशुपति टिकिन्छा गुठीको लगतमा भिडि दर्ता हुने नापीमा जोताहा मोही नाति डंगोल महर्जनको 
कालगतिले परलोक भई सकेको हुँदा निवेदन पर्न आएको, मोठ श्रेस्ता हेर्दा जग्गाधनी महलमा श्री ५ सरकार 
जोताहा नाति डंगोल का.ई. बटुटोल भई कि.नं. ३५ मि.नं. ६६१/०५१/५२ मा भिडेको भनी उल्लेख भई मोठ 
दर्ता वाँकि रहेको देखिन आएको, निजले जोतभोग गर्दै आएका बिभिन्न कित्ता जग्गाहरु निवेदकहरु (लक्ष्मी 
महर्जन, देव नारायण महर्जन र मैया महर्जन) का संयुक्त नाममा नामसारी दर्ता तथा हा.सा. समेत गरीदिंदा कसैको 
हक हनन हुने भए वा गुठी कायम हुनु नपर्ने भए स-प्रमाण तोकिएको म्याद भित्र हकदावी गर्न आउनुहोला 
अन्यथा नियमानुसार भई जानेछ) (साविक कि.नं. २५ सम्बन्धी सूचना) प्रकाशित हुँदा उक्त मितिको म्याद भित्र 
रमेश कुमार पोखरेल कार्यालय प्रमुख रहेको निज रमेश कुमार पोखरेलले गोरखापत्रमा ३५ दिने ज.ध. श्री ५ 
को सरकार समरजंग कम्पनी जनिएको सूचना जारी हुँदा हुँदै जिम्मेवार कम्पनी कार्यालय प्रमुख भएर पनि ज.ध. 
श्री ५ सरकार जनिएको सूचना जारी हुँदा पनि उक्त सूचना उपर जग्गा दावी उजूर गर्न नगएको, उक्त सूचनाहरु 
प्रकाशित हुँदा समेत गलत मनसायले आफ्नो जग्गाको प्रमाण लिई दावी उजूर गर्न नगएको, सरकारी जग्गाको 
हक मेटाई सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी 
स्वामित्वको जग्गा गुठीको नाममा कायम गरी मोही समेत कायम गर्न अनुकुल हुने गरी, जग्गाको अभिलेख 
समेत खोज तलास नगरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुच्याउने गलत नियतले 
पत्राचार गरी सरकारी जग्गाको हकदावी गर्न आउने सूचना जारी हुँदा समेत दावी गर्न नगएको सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई अभिलेख एकिन गरी गरेर 
आफ्नो जग्गाको म्याद भित्र दावी लिन जानु पर्नेमा सो नगरी, अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढाकाम 
गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्यको प्रपञ्चमा सामेल भई आफ्नो स्वामित्वमा भएको जग्गाको 
दावी गर्न नगएको देखिदा निज प्रतिवादी रमेश कुमार पोखरेलले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- वरावरको सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादी 
रमेश कुमार पोखरेलले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर 
गरेको देखिन आयो । 


सि.नं | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
& | कि | | ० | ओ। १,०८,७९,३१०/-  १,०८,७९,३१०/- 


१९) प्रतिवादी बाबराजा महर्जनको हकमा: 
मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट साविक २३ क्ष र २३ ह को ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी 
सरकारी जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी दर्ता कायम गरे पश्चात सो मोही नलाग्ने सरकारी 
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जग्गामा किर्ते कागजातको आधारमा मोही कायम गरी, गराई मोही बाँफाड गर्ने क्रममा कृत्रिम मोही तीर्थमाया 
महर्जनले मिति २०६१/२/२८ गते ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा मध्ये साविक २२ क्ष कि.नं. 
६०(१७६) को क्षे.फ. ०-९-०-० को जम्मा रु.६,००,०००/- (छ लाख), साविक २३ ह को कि.नं. ८ (८०, 
२३५, २३९, २४१, २८९, २४४, २४६) को जम्मा क्षे.फ. ५-६-१-३ रोपनी जग्गाको जम्मा रु.५४,००,०००/ 
(चौवन्न लाख) लिई मिनबादुर गुरुङ, माधवी सुबेदी, उमाकुमारी ढकाल्नीलाई मोहीयानी हक छाडेको, कृत्रिम 
मोही द्वारिकामान महर्जनले मिति २०६१/८/२८ गते सविक २३ ह कि.नं. २७,२८ (२८१, १०२, 
२७४,२७५,३०७) को जम्मा क्षे.फ. २-५-०-० को रु २२,००,०००/- (बाईस लाख), कि.नं. २७६,१००,२८७ 
को क्षे.फ.०-१४-३-३ रोपनी जग्गाको रु १९,५०,०००/- (उन्नाईस लाख पचासहजार) तथा साविक २३ ह 
कि.नं. ३३ (६०) को क्षे.फ. ०-५-०-१ को रु ३,२५,०००/- (तीन पच्चिस हजार) रकम लिई उमा कुमारी 
ढकाल्नी र माधवी सुबेदीलाई मोहीयानी हक छाडेको, कृत्रिम मोही साईला महर्जनले मिति २०६१/८/२२ 
गतेसाविक २२ क्ष को कि.नं. २२ (कि.नं. १२५, ११८, १२१, १२३, १२८, १३०) को जम्मा क्षे.-फ. १-८-३-३ 
रोपनी जग्गाको जम्मा १०,००,०००/-(दश लाख) रकम लिई सरला घले गुरुङलाई मोहीयानी हक छाडेको 
रकृत्रिम मोहीकान्छा महर्जनले मिति २०६१/२/२२ गते वडा नं. ०४ कि.नं. २८६, ५७, ५८, ८१, १२, १४को 
जम्मा क्षे.फ. ०-१०-२-३.५ रोपनी जग्गाको जम्मा रु ७,००,०००/- (सात लाख) रकम लिई उमाकुमारी 
ढकाल्नी र सरला घले गुरुङलाई मोहीयानी हक छाड्दा तयार गरेका लिखतहरुमा निज प्रतिवादी बाबुराजा 
महर्जन साक्षी बसी प्रस्तुत कसूरमा संलग्न भएको प्रष्ट देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार- ४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं. २०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
बाबुराजा महर्जन समेत भई “साबिक नगर २२३ क्ष कि.नं.७८ को क्षे.फ.२-९-० जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
खला नं.१० को दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जाग्गा हो र उक्त जग्गा नापीको समयदेखि 
हालसम्म निवेदक लक्ष्मी नारायण महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाउँमा दर्ता हा.सा.गरी 
ज.ध.प्र.पु.उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको ,“साबिक २३ ह कि.नं.४० 
को क्षे.फ. ०-१३-२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको खला नं.१० मध्ये भिड्ने हो,उक्त जग्गाको जोताहा महलमा 
हर्क नारायण डंगोल लेखिएको भएता पनि नापी अगातैदेखि रामकृष्ण महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले 
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निजकै नाउँमा दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर 
गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग 
भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याउने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै 
नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्टो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते 
गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका 
कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का 
लगायतका झुट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति 
बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न 
सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरीदिने मतियारको भूमिकामा रहेको हुँदा निज प्रतिवादी बाबुराजा 
महर्जनले नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी 
प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिएको छ। 

प्रतिवादी बाबुराजा महर्जनको पिता तुईई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जनको हकमा मिति 
२०५८/०१/१४ गते निजका वारेश राम कुमार सुबेदीले साबिक नगर २३ क्ष को कि.नं. २८ र ४२ को क्षेत्रफल 
क्रमश: ३-१५-०-० र ०-५-०-० गरी जम्मा क्षेत्रफल ४-४-०-० जग्गा कित्ता नापीका समयमा फिल्डबुकमा 
मोही पंच नारायण महर्जन कायम भई ज.ध. खाली भएको र कैफियत महलमा यो जग्गा श्री ५ को सरकारको 
भनी जनिएको र मा.पो.का. काठमाडौंको ज.ध. दर्ता श्रेष्तामा श्री ५ को सरकार गुठी भनी जनिन गएकोमा 
नापीका समयमा अज्ञानता वश मलाई गुठीको यकिन नाम थाहा हुन नसकी ज.ध. श्री ५ को सरकार वा श्री ५ 
को सरकार गुठी भनी कैफियत महल र ज.ध. दर्ता श्रेष्तामा कायम हुन गएता पनि यस का.गु.त. कार्यालय 
मार्फत उक्त जग्गा मेरा नाममा दर्ता गरी ज.ध. पुर्जा पाउँ भनी का.गु.त. कार्यालय कालमोचनमा निवेदन दिएको, 
का.न.प. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. २८ को क्षे.फ. ३-१५-० मा मोही पंच नारां महर्जन का.ई. ठहिटी र ज.ध. मा 
अञ्चल आदेश श्री ५ को सरकारलाई अधिया कुत बुझाएको जनिएको, का.न.प. वडा नं. २३ क्ष को साबिक २ 
नं. अनुसूची बाट देखिएको भन्ने व्यहोराको भू.सु.का. काठमाडौंको च.नं. ५३१९ मिति ०५८/२/३ को पत्र र 
नगर २२३ क्ष कि.नं. २८, ४२ समेतको जग्गा दोहोरो दावी नदेखिएको भन्ने मा.पो.का. काठमाडौंको प.सं. 
गुठीमोठ/०५७/०५८ मिति ०५८/२/१८ को पत्र र निवेदकको निवेदन व्यहोरालाई समर्थन गर्ने गरी अन्य 
निवेदकहरुलाई राखि गुठी संस्थान तहसिल कार्यालयबाट सर्जिमिन गरेको र निज निवेदकको नाममा मोही 
दर्ताको लागि का.म.पा. ४ वडा कार्यालयका वडाध्यक्ष रत्न प्रसाद जोशीले फिल्डबुक तथा ज.ध. श्रेस्ताको 
अभिलेख विपरित २०५८/५/११ मा सिफारिश गरेको साथै वि.सं. २०६६।९।१३ गते भूमिसुधार कार्यालयमा 
मोही तुईई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जनको मृत्यु भइसकेकोले निज बाबुको हकमा म छोरा बाबुराजा 
महर्जनलाई सर्बोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला मुताविक मोही कायम गरी पाउँ भनी 
श्रीकृष्ण महर्जनको वारेश राममणी सिग्देलले साविक २२ क्ष को कि.नं. ४२, २८ को क्षेत्रफल क्रमश: ३-१५-०- 
० र ०-५-०-० गरी जम्मा क्षेत्रफल ४-४-०-० रोपनी हाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. १४५, ७२, 
७३, ९१,२०५,२०६ को लागि निवेदन दिएकोमा सम्मानित सर्बोच्च अदालतको उक्त फैसलामा कोहि कसैलाई 
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मोही कायम नगरेको अवस्थामा समेत नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६।१२।२९ को निर्णय पश्चात 
स.अ. को फैसला र मन्त्रिपरिषदको २०६६।१२।२९ को निर्णय समेतबाट मोही कायम गरी ना.सा. समेत गरी 
पाउँ भनी स.अ. को मिति २०६४।११।३० को फैसलालाई अपव्याख्या गर्दै निवेदन दिएको र नेपाल सरकार 
मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६।१२।२९ र मिति २०६७।०१।३१ को निर्णय पश्चात बाबुराजा महर्जनको हकमा 
जग्गा मागदाबी लिई मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारमा दिएको निवेदनमा“मालपोत कार्यालयको मिति 
२०६६/१०/१०, च.नं. ९००९ को पत्र, मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६/१ २/२९ को निर्णय, सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलाले समेतबाट मलाई मोही कायम गरेको हुँदा मन्त्रिपरिषदको 
निर्णय बमोजिम जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा पाउँ” भनी झुठा व्यहोरा सहितको निवेदन परेको, पारेको साथै सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलाले पञ्चनारायण महर्जन भन्ने मेरा पिता तुयुभाई 
महर्जनलाई मोही ठहर्याए पश्चात सो फैसला विरुद्ध भएको पुनरावलोकनमा समेत सम्मानित सर्वोच्च 
अदालतबाट मिति २०६५/०८/२० मा मेरै पक्षमा अन्तिम फैसला भएको, नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति 
२०६६/१२/२९ को निर्णयमा मेरो बाबु पञ्च नारायण भन्ने तुयुभाई महर्जन मोही कायम रहेको र यसै 
कार्यालयको मिति २०६६/१०/१० च.नं. ९००९ को पत्र समेतबाट पञ्चनारायण महर्जन भन्ने मेरा पिता 
तुयुभाई महर्जनलाई मोही कायम भएको अवस्थामा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको निर्णय कार्यान्वयनको क्रममा 
काठमाडौं नगर ४ सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. ९१ क्षेत्रफल १-५-०-०, कि.नं. ७२ क्षेत्रफल १-१२-३-२.५ 
रोपनी, कि.नं. ७३ क्षेत्रफल ०-१२-३-३ रोपनी, कि.नं. २०५ क्षेत्रफल ०-०-२-३ रोपनी र कि.नं. १४५ क्षेत्रफल 
०-५-०-० रोपनी मध्ये कि.नं. ७२ क्षे.१-१२-३-२.५ रोपनीको पुरै, कि.नं. २०५ को दक्षिण तर्फ बाट क्षे. ०-०- 
१-१.५ रोपनी, कि.नं. ९१ को पश्चिम तर्फबाट क्षेत्रफल ०-२-२-० रोपनी, कि.नं. १४५ को पुर्व तर्फबाट ०-२-२- 
० रोपनी म बाबुराजा दा.खा. गरी पाउँ भन्ने समेत व्यहोराको निवेदन दिएको साथै मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारको मि.नं. ५५, मिति २०६७/०८/१६ को निर्णयले निज बाबुराजा महर्जनले सिट नं. १०२५-१५ 
को कि.नं. ६१५ को क्षेत्रफल ७९.४९ वर्ग मि., कि.नं. ७२ को क्षेत्रफल ९१९.१० वर्ग मि., कि.नं. ६२९ को 
क्षेत्रफल १०.९५ वर्ग मि. र कि.नं. ६२१ को क्षेत्रफल ७९.४९ वर्ग मि. गरी १०८९.०३ बर्ग मिटर(२ रोपनी २ 
आना १ पैसा ०.०१ दाम) जग्गा प्राप्त गरेको र तत्कालीन सरकारको मिति २०२१।८।१५ को निर्णयले प्रचलित 
कानून बमोजिम ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा अधिग्रहण भइसकेपछि मिति २०२३।३।२९, ३० र ३१ 
गते भएको साविक नापी बमोजिमको फिल्डबुक र श्रेष्तामा उल्लेख भएको मोहीहरुको नामावली नै कीर्ते 
व्यहोरा भएको साथै फिल्डबुकको अध्ययन गर्दा साविक वडा नं. २३ क्ष कि.नं. २८ र ४२ मा मोही 
पञ्चचनारायण महर्जन र नयाँ नापी बमोजिमको सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. ९१, ७२, ७३ मा मोही पञ्चनारायण 
महर्जन, २०५ मा मोही हर्क बहादुर महर्जन, १४५ मा मोही देव नारायण महर्जन उल्लेख भएको । यसरी कि.न. 
२०५ र १४५ मा मोही नमिलेको तर मि.नं. ५५ को टिप्पणी र आदेश खण्डको पेज नं. १६ मा फरक परेको 
विवरणमा समेत सो तथ्यलाई उल्लेख नगरी ढाकछोप गरेको, सोही पेजमा कि.नं. १४५ को श्रेस्ता कायम बाँकी 
भनी मात्र उल्लेख गरेको । यसरी मोही नमिलेको, श्रेस्ता कायम हुन बाँकी, मोठ भिडाउन बाँकी हुँदाहुँदै मालपोत 
अधिकारीबाट बदनियतपूर्वक टिप्पणी सदर भएको । यसरी नयाँ नापीको दुईवटा कित्ताहरू २०५ र १४५ मा 
मोहीको विवरण फरक परेकोले नक्कली मोही खडा गरेको स्पष्ट हुन आएको र बाबुराजा महर्जनको वारेश राम 
कुमार सुबेदीले पहिले का.गु.त. कार्यालय कालमोचनमा कुनै पनि गुठीको नभएको जग्गालाई नापीका समयमा 
अञज्ञानतावश निज बाबुराजा महर्जनलाई गुठीको यकिन नाम थाहा हुन नसकी ज.ध. श्री ५ को सरकार वा श्री ५ 
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को सरकार गुठी जनिएकाले गुठीको जग्गा हो भनी झुठो व्यहारको निवेदन दिएको, पछि निजको वारेश राममणी 
सिग्देलले रामकुमार सुवेदीको हस्तलिपिमा भू.सु.का., काठमाडौंमा गुठी शब्दको कहि कतै उल्लेख नगरी म 
मोही भएको जग्गा भनी कीर्ते व्यहोराहरु उल्लेख गरी निवेदन दिएको र निज बाबुराजा महर्जनले नै मा.पो.का., 
डिल्लीबजारामा निवेदन दिँदा गुठी शब्द उल्लेख नगरी म मोही भएको जग्गा भनी कीर्ते व्यहोराहरु उल्लेख गरी 
निवेदन दिएकोले निज बाबुराजा महर्जनले साबिक नगर २३ क्ष को कि.नं. २८ र ४२ को क्षेत्रफल क्रमश: ३- 
१५-०-० र ०-५-०-० गरी जम्मा क्षेत्रफल ४-४-०-० जग्गा पटक-पटक प्रयत्न गरी सरकारी जग्गा लिने खाने 
बदनियत राखी, जग्गा कारोबारी राम कुमार सुवेदी र अन्य गुठी तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारीहरुको 
मिलेमत्तोमा जग्गा २०५८ साल देखि नै योजना बनाई विगो रु.४३,४८,६२,८९१।- वरावरको सरकारी जग्गा 


ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१४,७४,४८, २७६।- । | २७,५२,८०,०००।- | १,२१,२३४,६१५/- ४२,४८,६२,८९१।- 
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नारायण महर्जनको छोरा प्रतिवादी देबनारायण महर्जनको हकमा: 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं. २०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी देव 
नारायण महर्जन समेत भई साविक २३ ह कि.नं. ३५ जनिई मोही नाति डंगोलको हकमा देव नारायण 
महर्जनले साविक २३ ह कि.नं. ३५ हालको सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. ५६ र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. 
८० को जम्मा क्षेत्रफल ०-१४-३-० रोपनी जग्गामा मोही कायम भएको भनी निवेदन दिएकोमा, फिल्डबुक 
बमोजिम साविक २३ ह को कि.नं. ३५ मा मोही नाति डंगोल देखिन्छ भने नयाँ नापी बमोजिमको फिल्डबुक 
सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. ५६ र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं.८० मा मोही नाति महर्जन देखिन्छ सो 
अबस्था बिद्यमान रहेकै अबस्थामा गुठीको जग्गा होईन भनी बिभिन्न समयका कागजातहरुवाट स्पष्ट भएको 
अवस्थामा सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो भनी वारेस मार्फत माग गरी मोहीयानी हक प्राप्त गरेको, गुठीको 
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जग्गा होईन भनी बिभिन्न समयका कागजातहरुवाट स्पष्ट भएको अवस्थामा सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो 
भनी वारेस मार्फत माग गरी मोहीयानी हक प्राप्त गरेको, जग्गाको अभिलेख राख्ने सरकारी कार्यालयको 
अभिलेख टिकिन्छा गुठीको भनी उल्लेख नरहेको जग्गालाई वारेश मार्फत झृट्टो विवरण र फरक व्यहोराको 
कागजात तयार गर्न लगाई आफू मोही कायम रही टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गराई कीर्तेमा संलग्न 
रेहको, केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोबाट गठीत छानबिन समिमि समक्ष बालुवाटारको असैगाल खेल सरकारी हो 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको होईन भन्ने कुरा पितापुर्खाबाट सुन्दै आएको हुँदा उक्त जग्गा गुठीको हो भन्ने बिश्वास 
लाग्दैन भन्ने समिति समक्ष कागज गरेको हुँदा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको 
टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गर्न वारेस मार्फत मागदावी गरी जग्गाको स्वामित्व प्राप्त गरेको, आफूले 
मोही प्रमाणपत्र पूर्जा प्राप्त गरेको १० दिन भित्रमा वारेस भनिएका व्यक्तिलाई नै जग्गाको हक हस्तान्तरण गरेको, 
छानबिन समिति समक्ष मोही दावी गरे वापत रोपनीको १४/१५ लाखका दरले बिचौलिया मार्फत रकम प्राप्त 
गरेको भनी कागज गरी दिएको हुँदा प्राप्त रकमको श्रोत र बैधानिकता बिचार नगरी आर्थिक लोभमा निज 
प्रतिवादी देव नारायण महर्जनले नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गाको मोही 
कायम भई प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिन्छ । 
प्रतिवादी देवनारायण महर्जनले वि.सं. २०५९।०७।०५ गते निज प्रतिवादी देवनारायण महर्जनको बाजे 
ड्राइभर भाइचाको हकमा २३ क्ष को कि.नं. ४८, ७६ को क्रमश: ०-१४-०-० र २-१२-०-० जम्मा क्षेत्रफल ३- 
१०-०-० रोपनी जग्गामा म मोही भई मेरो नै जोतभोग भएको उल्लेखित जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा 
हो भनी झुठा व्यहोराको निवेदन गुठी संस्थान केन्द्रिय कार्यालयमा वारेश राम कुमार सुवेदी मार्फत दिएको, सो 
निवेदन पश्चात निवेदन कै व्यहोरानुसार का.म.पा. वडा नं. ४ को च.नं. १९८२, मिति२०५९।३।१२ को स्थानिय 
निकायको सिफारिस, सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी गुठीसंस्थान तहसिल 
शाखाबाट मिति२०६०।२।२० मा झुठा व्यहोराको, हस्ताक्षर समेत नभएको बेरितको सर्जमिन मुचुल्का तयार 
भएको , वि.स. २०६६।९।१३ गते भूमिसुधार कार्यालयमा सर्बोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को 
फैसला मुताविक मोही कायम गरी पाउँ भनी देवनारायण महर्जनको वारेश राम मणी सिग्देलले साविक २३ क्ष 
को कि.नं. ४८, ७६ को क्रमश: ०-१४-०-० र २-१२-०-० जम्मा क्षेत्रफल ३-१०-०-० रोपनी जग्गा, हाल वडा 
नं. ४ सिट नं. १०२५-१४ कि.नं. २६,११,१२,१३,२८ र २१ को लागि निवेदन दिएकोमा सम्मानित सर्बोच्च 
अदालतको उक्त फैसलामा कोहि कसैलाई मोही कायम नगरेको अवस्थामा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको 
मिति २०६६।१ २।२९ को निर्णय पश्चात सर्वौच्च अदालको फैसला र मन्त्रिपरिषदको २०६६।१ २।२९ को निर्णय 
समेतबाट मोही कायम गरी ना.सा. समेत गरी पाउँ भनी स.अ. को मिति २०६४।११।३० को फैसलालाई 
अपव्याख्या गर्दै निवेदन दिएको साथ्रै नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६।१२।२९ र मिति 
२०६७।०१।३१ को निर्णय पश्चात “सम्मानित सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलाले मोही 
ठहसच्याए पश्चात सो फैसला विरुद्ध भएको पुनरावलोकनमा समेत सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट मिति 
२०६५/०८/२० मा मोही कै पक्षमा अन्तिम फैसला भएको, नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति 
२०६६/१२/२९ को निर्णय बमोजिम मेरो बाजे ड्राइभर भाइचा मोही कायम रहेको र यसै कार्यालयको मिति 
२०६६/१०/१०, च.नं. ९००९ को पत्र समेतले मेरो बाजे ड्राइभर भाइचा (आशकाजी महर्जन) लाई नै मोही 
स्पष्ट गरेको अवस्थामा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्को विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास विस्तारको क्रममा काठमाडौं 
नगर ४ सिट नं. १०२५-१४ कि.नं. ११ क्षेत्रफल १-५-३-२ रोपनी, कि.नं. २६ क्षेत्रफल ०-२-३-० रोपनी, कि.नं. 
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३८ क्षेत्रफल ०-४-०-२ रोपनी, कि.नं. १२ क्षेत्रफल ०-१४-०-३ रोपनी र कि.नं. २१ क्षेत्रफल १-०-१-३ रोपनी 
मा ड्राइभर भाइचा मोही कायम रहेको र म देवनारायण महर्जन ड्राइभर भाइचाको हकवाला (नाति) को 
हैसियतले मेरो नाममा कायम रहने आधा जग्गा कि.नं. ११ को पुरै, २६ को पुरै ३८ को पुरै र कि.नं. १२ को उत्तर 
तर्फबाट ०-०-३-३ रोपनी गरी जम्मा १-१३-२-३ रोपनी पाउँ भनी निवेदन पेश गरेको, मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारको मि.नं ५५, मिति २०६७/०८/१६ को निर्णयले निज देवनारायण महर्जनले सिट नं. १०२५-१४ 
को कि.नं.११ क्षेत्रफल ६९५.५३ व.मि., कि.नं. २६ क्षेत्रफल ८७.४३ व.मि., कि.नं. ३८ क्षेत्रफल १३१.१५, 
कि.नं. १२ बाट कि.नं. १४४ क्षेत्रफल २९.८५ व.मि. गरी जम्मा ९४३.६१ बर्ग मिटर( १ रोपनी १३ आना २ 
पैसा २ दाम) जग्गा प्राप्त गरेको र तत्कालीन सरकारको मिति २०२१।८।१५ को निर्णयले प्रचलित कानून 
बमोजिम ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा अधिग्रहण भइसकेको सन्दर्भमा मिति २०२३।३।२९, ३० र ३१ 
गते भएको साविक नापी बमोजिमको फिल्डबुक र श्रेष्तामा उल्लेख भएको मोहीहरुको नामावली नै कीर्ते 
व्यहोरा भएको । फिल्डबुक अध्ययन गर्दा साविकवडा नं. २३ क्ष कि.नं. ७६ पर्ती, नयाँ नापीको सिट नं. 
१०२५-१४ कि.नं. ११ मा मोही खालि, कि.नं. २६ मा मोही मचाभाई महर्जन, कि.नं. ३८ बाटो, सिट नं. 
१०२५-१४ कि.नं. १२ मा मोही ओम नारायण महर्जन र कि.नं. २१ पर्ती रहेको । मिसिल नं. ५५ को टिप्पणी र 
आदेश खण्डको पेज नं. १६ को फरक परेको व्यहोरामा कि.नं. १२ मोही ओमनारायण महर्जन मात्र उल्लेख 
गरेको तथा अन्य तथ्यहरुलाई उल्लेख नगरी ढाकछोप गर्ने प्रयास गरेको प्रष्ट देखिएको । यसरी ससाविकमा पर्ती 
र हालमा पनि पर्ती तथा बाटो देखिएको र मोही नमिलेको प्रष्ट देख्दा देख्दै निर्णयकर्ताले सो को बदनियत 
पूर्वकगैहकानूनी रुपले टिप्पणी सदर गरेको । यसरी निज देव नारायण महर्जनले दावी गरेको सवै कित्ताहरूमा 
मोहीको विवरण फरक परेकोले नक्कली मोही खडा गरेको प्रष्ट भएको, यसरी देव नारायण महर्जनको वारेश 
रामकुमार सुवेदीले पहिले गुठी संस्थान केन्द्रिय कार्यालयमा कुनै पनि गुठीको नभएको जग्गालाई पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी झुठो व्यहोराको निवेदन दिएको, पछि वारेश राममणी सिग्देलले भूसु.का., 
काठमाडौंमा गुठी शब्दको कहि कतै उल्लेख नगरी म मोही भएको जग्गा भनी कीर्ते व्यहोराहरु उल्लेख गरी 
निवेदन दिएको र निज देव नारायण महर्जनले नै मा.पो.का., डिल्लीबजारमा निवेदन दिँदा गुठी शब्द उल्लेख 
नगरी म मोही भएको जग्गा भनी कीर्ते व्यहोराहरु उल्लेख गरी निवेदन दिएकोले निज देव नारायण महर्जनले २३ 
क्ष को कि.नं. ४८, ७६ को सरकारी जग्गा लिने खाने बदनियत राखी जग्गा कारोबारी राम कुमार सुवेदी र अन्य 
गुठी तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारीहरुको मिलेमत्तोमा जग्गा २०५९ साल देखि नै योजना बनाई विगो 
रु.२५,०५,३४,६१५।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा साविकको 
मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


२२३,८४,००,०००।- | १,२१,३४,६१५/- | २५,०५,३४,६१५।- 


प्रतिवादी सकलानन्द महर्जनको हकमा: 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ ( का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
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गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
सकलानन्द महर्जन समेत भई साविक २२ क्ष को कि.नं. ७३ जनिई मोही जित बहादुर महर्जनको हकमा संजय 
कुमार महर्जन र सकलानन्द महर्जनले साविक २२ क्ष को कि.नं. ७३ हालको सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. 
४८ को जम्मा क्षेत्रफल ०-३-०-० जग्गामा मोही कायम भएको भनी निवेदन दिएको देखिन्छ । फिल्डबुक 
बमोजिम साविक २२ क्ष को कि.नं. ७३ मा मोही जित बहादुर महर्जन देखिन्छ भने नयाँ नापी बमोजिमको 
फिल्डबुकको सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. ४८ मा मोही महल खालि देखिन्छ । गुठीको जग्गा होईन भनी 
बिभिन्न समयका कागजातहरुवाट स्पष्ट भएको अबस्थामा सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो भनी वारेस मार्फत 
मागगरी मोहीयानी हक प्राप्त गर्ने, कि.नं. २२ को कित्ता जग्गामा साक्षी समेत बसेर सहीछाप गरेको गुठीको जग्गा 
होईन भनी बिभिन्न समयका कागजातहरुवाट स्पष्ट भएको अवस्थामा सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो भनी 
वारेस मार्फत माग गरी मोहीयानी हक प्राप्त गरेको, जग्गाको अभिलेख राख्ने सरकारी कार्यालयको अभिलेख 
टिकिन्छा गुठीको भनी उल्लेख नरहेको जग्गालाई वारेश मार्फत झृट्ठो विवरण र फरक व्यहोराको कागजात तयार 
गर्न लगाई आफू मोही कायम रही टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गराई कीर्तेमा संलग्न रहेको केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्यूरोबाट गठीत छानबिन समिमि समक्ष बालुवाटारको असैगाल खेल सरकारी हो पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको होईन भन्ने कुरा पितापुर्खाबाट सुन्दै आएको हुँदा उक्त जग्गा गुठीको हो भन्ने बिश्वास लाग्दैन 
भन्ने समिति समक्ष कागज गरेको हुँदा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको 
टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गर्न वारेस मार्फत मागदावी गरी जग्गाको स्वामित्व प्राप्त गरेको,आफूले 
मोही प्रमाणपत्र पूर्जा प्राप्त गरेको १० दिन भित्रमा वारेस भनिएका व्यक्तिलाई नै जग्गाको हक हस्तान्तरण गरेको, 
छानबिन समिति समक्ष मोही दावी गरेवापत रोपनीको १४/१५ लाखका दरले बिचौलिया मार्फत रकम प्राप्त 
गरेको भनी कागज गरी दिएको हुँदा प्राप्त रकमको श्रोत र बैधानिकता बिचार नगरी आर्थिक लोभमा गैरकानूनी 
कार्यमा संलग्न रही विगो रु.२,४०,००,०००/- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गाको मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादी सकलानन्द महर्जनले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 

सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२। सट्टापट्टा ०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 

१ ओ। ओ। ओ। २,४०,००,०००/- २,४०,००,०००/- 


२२) 


प्रतिवादी संजय कमार महर्जनको हकमा: 

मिसिल संलग्न हुन आएका प्रमाणहरु अध्ययन गरी बिश्ठ्ेषण गर्दा जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ 
बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५को 
सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा 
कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको 
अवस्थामा निज प्रतिवादी सञ्जय महर्जनले साविक २३ क्ष को कि.नं. ३१ हालको का.जि.नगर वडा नं. ०४ 
सि.नं. १०२५-१५ को कि.नं. २९९, २०४, १९९ को क्रमशः क्षे.फ. ०-१-०-१, १-८-०-०, ०-१५-३-२र 
साविक २३ क्ष कै कि.नं. ७२ को सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. १८७ को क्षे. ०-२-१-० रोपनी जग्गा जोतभोग 
गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन भूमीसुधार 
कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो झठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरी रकम बुझि मोहीयानि हक छाडी मोही लगत कट्टा 
गराउने कार्य गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही 
खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी 
ना.सा.दा.खा. गर्न गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी 
कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम 
मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन 
परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार सुवेदी समेतको कार्य कानूनतः गैरकानूनी पूर्ण 
देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी सञ्जय महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि 
सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन 
२०२१ तथा नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका 
लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग 
कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (२) 
र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा 
कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा 
बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी 
प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी 
मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु गैरकानुनी देखिन्छ र निज 
प्रतिवादी सञ्जय महर्जनले मिति २०६१/०२/२१ गतेमामोही कायम भई साविक २३ क्षको कि.नं. ३१ 
हालको का.जि.नगर वडा नं. ०४ सि.नं. १०२५-१५ को कि.नं. २९९, २०४, १९९ को क्रमश: क्षे.फ. ०-१- 
०-१, १-८-०-०, ०-१५-३-२ रोपनी जग्गा मध्ये बाट निजले मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु. 
२६,००,०००/- (छबीस लाख) बुझि मोहीयानी हक सरला घले गुरुङलाई र साविक २२ क्ष कै कि.नं. ७२ को 
सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. १८७ को क्षे. ०-२-१-० रोपनी जग्गा मध्ये बाट निजले मोहीयानी हक बापत 
पाउने जग्गाको रु. १,००,०००/- (एक लाख) बुझि मोहीयानी हक चमेली श्रेष्ठलाई हक छाडि वाँडफाँड लगत 
कट्टा गरी लाभ समेत प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 


वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.) , बि.सं. २०२१ 
सालमा गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. 
२०४२।०१।१८ मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा 
जग्गाधनी पुर्जा बनाई दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
क्षेत्रमा गुठीको लगत भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग 
कम्पनीलाई जिम्मा दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु 
भन्ने लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
संजय कुमार महर्जन समेत भई साविक २२३ क्ष को कि.नं. ७३ जनिई मोही जित बहादुर महर्जनको हकमा 
संजय कुमार महर्जन र सकलानन्द महर्जनले साविक २३ क्ष को कि.नं. ७३ हालको सिट नं. १०२५-१४ को 
कि.नं. ४८ को जम्मा क्षेत्रफल ०-३-०-० जग्गामा मोही कायम भएको भनी निवेदन दिएको देखिन्छ । फिल्डबुक 
बमोजिम साविक २२३ क्ष को कि.नं. ७३ मा मोही जित बहादुर महर्जन देखिन्छ भने नयाँ नापी बमोजिमको 
फिल्डबुकको सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. ४८ मा मोही महल खालि देखिन्छ । गुठीको जग्गा होईन भनी 
बिभिन्न समयका कागजातहरुवाट स्पष्ट भएको अबस्थामा सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो भनी वारेस मार्फत 
मागगरी मोहीयानी हक प्राप्त गर्ने, कि.नं. २२ को कित्ता जग्गामा साक्षी समेत बसेर सहीछाप गरेको गुठीको जग्गा 
होईन भनी बिभिन्न समयका कागजातहरुवाट स्पष्ट भएको अवस्थामा सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो भनी 
वारेस मार्फत माग गरी मोहीयानी हक प्राप्त गरेको, जग्गाको अभिलेख राख्ने सरकारी कार्यालयको अभिलेख 
टिकिन्छा गुठीको भनी उल्लेख नरहेको जग्गालाई वारेश मार्फत झृट्ठो विवरण र फरक व्यहोराको कागजात तयार 
गर्न लगाई आफू मोही कायम रही टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गराई कीर्तेमा संलग्न रहेको केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्यूरोबाट गठीत छानबिन समिमि समक्ष बालुवाटारको असैगाल खेल सरकारी हो पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको होईन भन्ने कुरा पितापुर्खाबाट सुन्दै आएको हुँदा उक्त जग्गा गुठीको हो भन्ने बिश्वास लाग्दैन 
भन्ने समिति समक्ष कागज गरेको हुँदा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा 
गुठीको नाममा कायम गर्न वारेस मार्फत मागदावी गरी जग्गाको स्वामित्व प्राप्त गरेको, आफूले मोही प्रमाणपत्र 
पूर्जा प्राप्त गरेको १० दिन भित्रमा वारेस भनिएका व्यक्तिलाई नै जग्गाको हक हस्तान्तरण गरेको, छानबिन 
समिति समक्ष मोही दावी गरेवापत रोपनीको १४/१५ लाखका दरले बिचौलिया मार्फत रकम प्राप्त गरेको भनी 
कागज गरी दिएको हुँदा प्राप्त रकमको श्रोत र बैधानिकता बिचार नगरी गैह्र कानूनी आर्थिक लाभ लिई विगो 
रु.३०,९०,६६,६६७।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 
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२८,५०,६६,६६७।- ओ। ओ। २,४०,००,०००/- | र२े०,९०,६६,६६७।- 


फरार प्रतिवादी उमाकमारी ढकाल्नीको हकमा: 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्त कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी उमाकुमारी ढकाल्नी, सरला गुरुङ, माधवी सुबेदीको 
नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. २७०, २८५, २८२, को जम्मा क्षे.फ. १४०८.९२ वर्ग मिटर, उमा 
कुमारी ढकाल्नी, शोभाकान्त ढकालको नाममा सि.नं. १०२-१०२५-१४ को कि.नं. ८१, ११३, ८६, ७७, ७९ 
को जम्मा ७०३.५५ वर्ग मिटर र उमा कुमारी ढकाल्नी, माधवी सुबेदीको नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५ को 
कि.नं. ५४६, २६६, ९८, २९४, ७४७, २६५, २७७, ३०८, २७९,७५१, ३१६ को जम्मा ४३०९.५१ वर्ग मिटर 
क्षेत्रफल दर्ता कायम रहेको देखिएकोले ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा 
राणा समेतको नाममा नामसारी दाखिला खारेज गरी सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने 
गरी तयार गरीएका किर्ते कागजातहरुमा निज प्रतिवादी उमाकुमारी ढकाल्नीको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको 
तथ्य, प्रमाण बाट देखिएको, उक्त सरकारी जग्गा विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई निजले समेत खरीद गरी 
लाभ प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूरमा संलग्न रहेको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी उमा कुमारी ढकाल्नी नेपाल सरकारको नाममा कायम हुनु पर्ने निम्न कित्ताका जग्गाहरु 
क्रमशः कि.नं. ५४८ को १८८.७९, कि.न.१४२ को १७४.८८ ब. मी. क्षे. को जग्गा सट्टाभर्ना पाएको र हाल 
कि.नं.५४८ को १८८.७९, कि.न. १४२ को १७४.८८, कि.न. ५ को १९६.२, कि.न. ३६ को ४१२.३५, 
कि.न.११ को ६९५.४२, कि.न.२६ को ८७.४३, कि.न.३८ को १३१.१४,कि.न.१४४ को २९.८५, कि.न.१३६ 
को १६६.९३ ब.मी. जग्गाको जग्गाधनी भएकी र निज प्रतिवादी उमा कुमारी ढकाल्नीले उल्लेखित जग्गाहरु 
ब्यक्ति विशेष आफ्नो नाममा कायम गर्ने कार्यको लागि निज प्रतिवादी उमाकुमारी ढकाल्नीले नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनिको नाममा रहेको उल्लेखित सरकारी जग्गा सट्टाभर्ना बापत प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूरमा संलग्न 
भएको प्रष्ट देखिन्छ। 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.) , बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 


केक 
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दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
उमाकुमारी ढकाल्नी समेत भई मोही भनिएका व्यक्तिहरूको नाममा कायम भएको मोही एक हप्ता भित्रै 
आफ्नो नाममा संयुक्त नामसारी गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा 
उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ 
पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई गलत नियतले फरक व्यहोराका कागजातहरू तयार गर्ने कार्य 
सहयोग तथा संलग्न रही कीर्ते झुद्ठा तथा वेरितका कागजातहरुको आधारमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गराई सो कार्यमा संलग्न रही मोहीको नाममा जग्गाधनी 
पुर्जा तयार भएको १० दिन भित्रै उक्त जग्गाहरु आफ्नो तथा नाममा दर्ता कायम गराई वरावरको 
रु.२,९२,११,२५,४६७।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा ०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


२,४०,००,८५,४६७।- २ 0 || २६,३०,४०,००० , २५,८०,००,०००/-| २,९२,११,२५,४६७।- 


फरार प्रतिवादी हपेन्द्रमणी के.सी. (निरौला) को हकमाः 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७।२।१४।, २०४७।४।८।, २०४७।५।३ गतेको जफत 
जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा 
समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको 
भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत कार्यालयकातत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर 
देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी 
झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९।७।२५ र 
२०४९।९।२३ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्ष र २३ ह को ७६ कित्ताको क्षे.फ.११२-४-१-० रोपनी 
सरकारी जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको जग्गालाई हालसाविक गरी पाउ भनी 
शैलजा राणा तथा कृत्रिम मोही भनिएका आशा नारायण महर्जन समेतले निवेदन दिएकै आधारमा समरजंग 
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कम्पनी कार्यालयले च.नं.४२, मिति २०४९/०५/०२ गतेको पत्रबाट उक्त जग्गा समरजंग कम्पनीको नाममा 
रहेको मोहीहरुको नाम फिल्डबुकबाट लगत कट्टा गरी पुरै जग्गा श्री ५ को सरकारको नाममा कायम गर्नु पर्ने 
व्यहोराको पत्र वेवास्ता गरी प्रतिवादी हुपेन्द्रमणी के.सी.ले साविक २०२३ ।०३।२९,३०,३१ गते भएको 
नापीको फिल्डबुक तथा श्रेष्ता र २०४७ /२०४८ सालमा भएको नयाँ नापीको फिल्डबुकमा जग्गा धनि श्री ५ 
को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता श्रेष्ता कायम रहेको जग्गा आफ्नै कार्यालयमा रहेको जग्गाको 
प्रकृतिक श्रोत नै नहेरी सरकारी जग्गा संरक्षण गर्नु पर्ने दायित्व निर्बाह नगरी उक्त सरकारी जग्गा नयाँ नापी 
अनुसार जग्गाको लगत कट्टा गरी हाल साविक गर्न मिल्छ भनी का.जि.का.न.पा. साविक वडा नं.२३ “क्ष” का 
४९ कित्ता जग्गा, ऐ. २३ “ह” का २७ कित्ता जग्गाहरु मिति २०६०/०८/०३ गते र मिति २०६०/०९/१५ गते 
हाल साविक गर्नका लागी खरिदार जिबनाथ पोखरेल समेतका कर्मचारीहरुले टिप्पणी तयार गरी पेश गरे पश्चात 
मालपोत अधिकृत निज प्रतिवादी हुपेन्द्रमणि के.सी.ले उक्त टिप्पणी र आदेशमा भएको व्यहोरा मनासिब 
देखिएकोले उक्त जग्गाहरु पून: नापी अनुसार कायम कित्ताहरुसँग श्रेष्ता अध्याबधिक गर्ने तर्फ कारबाही अगाडी 
बढाउन निर्णयार्थ पेश गरेको छु भनी हस्ताक्षर गरी निर्णयार्थ पेश गरे पश्चात उक्त जग्गा हालसाविक गरी श्रेष्ता 
अद्यावधिक गरी दिने गरी सदर गरेको छु भनी प्रमुख मालपोत अधिकृत टिकाराम घिमिरेले हस्ताक्षर गरी हा.सा. 
गर्ने निर्णय गरेको देखिन्छ, सो पश्चात उक्त जग्गा हा.सा.नामसारी गरी गराई शैलजा राणा तथा कृत्रिम मोही 
भनिएका आशा नारायण महर्जन समेतका व्यक्ति विशेषको नाममा जग्गा धनि श्रेष्ता कायम गर्ने कार्य गरेको 
देखिन्छ । यसरी निज प्रतिवादी हुपेन्द्रमणि के.सी.ले लिखत किर्तेबाट आएको सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको 
नाममा हाल साविक गर्नको लागी निर्णयार्थ पेश गरेको टिप्पणी र आदेश किर्ते गरेको देखिएकोले निज प्रतिवादी 
हुपेन्द्रमणि के.सी.को प्रस्तुत कसूरमा संलग्नता रहेको प्रष्ट देखिन्छ । 

साबिकको काठमाडौं जिल्ला का.न.प.२३ “स” कि.नं. २६ को ०-१२-२-० हालको नयाँ नापीमा 
कायम का.म.न.पा. वडा नं. ४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गा र 
सिट नं.१०२५-१५ को कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. क्षेत्रफल सरकारी जग्गा सुनिती राणाले आफ्नो 
नाममा दर्ता कायम गर्न २०५८।०२।०८ मा ६ नं. नापी गोश्वारा महाराजगंजमा झुठो ब्यहोराको किर्ते निबेदन दिए 
पछि उक्त जग्गा निज सुनिती राणाको नाममा दर्ता गर्ने कार्य प्रारम्भ भएको देखिन्छ । जग्गा प्रशासन निर्देशिका 
२०५८ को दफा ६२ मा जगा दर्ता गर्नको लागि समितिमा पेश गर्नु पहिले जग्गाको बारेमा के कस्तो जग्गा हो ? 
के कसरी प्राप्त भएको हो ? भनी प्रमाणहरु बुझ्नु पर्ने, दफा ६० मा सरकारी जग्गा भएमा निबेदन खारेज गर्न 
सकिने भन्ने प्रावधान भएकोमा गलत कार्य हुन गर्नबाट रोक्न सकिने प्राबधान रहेको छ । यसरी उल्लेखित 
ब्यबस्था भए अनुसार झुठो ब्यहोराको निबेदन समेतका संलग्न किर्ते कागजातहरु खारेजी गर्नु पर्नेमा सो नगरी 
उक्त सरकारी जग्गा सुनिती राणाको नाममा दर्ता गरी दिए हुन्छ भनी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतको मिति 
२०६०।०३।२३ को झुठो ब्यहोराको मन्जुरिनामा कागज, ४ नं. वडा कार्यालयको तत्कालिन वडा सचिव 
शिवजि भट्टराईले मिति २०६०।५।१२ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको झुठो ब्यहोराको किर्ते 
सिफारीस, खरिदार श्याम कुमार क्षेत्रीले मिति २०६२।०१।११ मा तयार गरेको झुठो ब्यहोराको किर्ते सर्जमिन 
मुचुल्का, मिति २०६२।१।११ को हेमाद्री शमसेर ज.ब.राणाको झुठो ब्यहोरा उल्लेख गरेको हकदावी छाडेको 
पत्र समेतको सरकारी तथ्य विपरीत झुठो ब्यहोराको किर्ते कागजातहरुको आधार बनाई मिति २०६२।२।२ मा 
सरकारी अभिलेख विपरितका ब्यहोरा उल्लेख गरी सुनिती राणाको नाममा नामसारी दर्ताको लागि छुट जग्गा 
दर्ता समितिमा राख्नको लागि उठाईएको टिप्पणी र आदेशमा मालपोत अधिकृतको हैसियतमा र छुट जग्गा दर्ता 
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निर्णय पुस्तिकामा बैठक वसेको निर्णयको अभिलेख समेत नराखी सोही मितिमा उक्त जग्गा सुनिती राणाको 
नाममा नामसारी दर्ता गर्नको लागि छुट जग्गा दर्ता समितिको सदस्यको हैसियतले दस्तखत गरी सिफारिस गरेको 
देखिन्छ । यसरी नै जग्गा प्रशासन निर्देशिका २०५८ को दफा ६४ मा समितिले जग्गा दर्ताको सिफारीश गरेपछि 
कार्यालयले प्रमाणको मुल्याङकन गर्दा कुनै प्रमाण बुझ्न छुट भएको वा बझ्नु पर्ने आवश्यकता देखिएमा सो 
समेत बुझ्ने भन्ने प्रावधान भएकोमा आफ्नै कार्यालयमा भएको उक्त जग्गाको श्रेष्ता र श्रोतको विषयमा यथार्थ 
जानकारी हुँदाहुदै उक्त सरकरी जग्गा सुनिती राणाको नाममा नामसारी हुने ठहर्छ भनी गलत/झुठो ब्यहोरा 
उल्लेख गरिएको मिति २०६२।०२।०३ को निर्णय पर्चामा मालपोत अधिकृतको हैसियतमा दस्तखत गरी 
प्र.मा.अ. समक्ष पेश गरी प्र.मा.अ. टिकाराम घिमिरेले उक्त निर्णय पर्चामा सदर/निर्णय गरी उक्त सरकारी जग्गा 
सुनिती राणाको नाममा गैरकानूनी तरिकाबाट दर्ता कायम गरेको देखिएबाट हुपेन्द्र मणी के.सी. (निरौला) 
समेतको प्रस्तुत कसूर अपराध संलग्नता रहेको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी हुपेन्द्रमणी के.सी भूमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयको उप-सचिब पदमा कार्यरत रहेको 
अवस्थामा मन्त्रिपरिषदबाट मिति २०६६/१२/२९ गते बिशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर विस्तार र जग्गा 
सट्टापट्टा गर्ने सम्बन्धि भएको निर्णय कार्यान्वयन गर्ने क्रममा भूमी सुधार तथा व्यबस्था मन्त्रालयबाट मिति 
२०६७/१/२६ गते टिप्पणी उठाउने क्रममा शुरू टिप्पणी उठाई एक तह माथी पेश भई सह-सचिव जीतबहादुर 
थापाले हस्ताक्षर गरी सकेपछि निजको जानकारी बिना सोही टिप्पणीमा पछिबाट शुरु टिप्पणी उठाउने कर्मचारी 
निज हपेन्द्रमणी के.सी.ले किर्ते गरी “मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट” भन्ने वाक्यांश थप 
गरी निम्न बमोजिम गर्ने भनी मोहीले रोजे तर्फको जग्गा नेपाल सरकार समरजंग कंम्पनी वा राजकुलो वा 
बाटोको नामबाट मोहीको नाममा दा.खा.गर्ने भनी आफुलाई जसरी अनुकुल हुन्छ त्यसैगरी कीर्ते समेत गरी 
टिप्पणी उठाई मालपोत कार्यालयलाई हुदै नभएको मोही र जग्गा सट्टापट्ठा सम्बन्धि अर्को कार्यालयको 
क्षेत्राधिकारमा प्रवेश गरी सरकारी जग्गा हिनामिना गरी हानि नोक्सानी हुने र व्यक्ति विशेषलाई फाईदा लाभ पुग्ने 
गरी टिप्पणी प्रस्ताव उठाई सदर गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी, सार्वजनीक 
जग्गा १८-१४-३-१ रोपनी हानी नोक्शानी हुने कार्य गरी सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले 
फरक व्यहोराको सुरू टिप्पणी उठाई किर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले 
सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने 
भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा सुरु टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई 
अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र 
योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा 
समेत भिडे पश्चात मात्र टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको। गलत तथ्यको आधारमा सुरु टिप्पणी 
तयार गरेको र एक तहमाथी पेश भएको टिप्पणी समेत किर्ते गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता 
कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही 
कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य 
गरी सो कार्यबाट नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही 
कायम गराएको देखिदा निज प्रतिवादी हुपेन्द्रमणी के.सी. समेतले योजना बनाई सम्बन्धित कार्यालयका 
कर्मचारी र अन्य व्यक्तिहरु समेतलाई संलग्न गराई योजनाकार, व्यवस्थापकको भूमिका निर्वाह गरी प्रस्तुत 
कसूरमा संलग्न भएको प्रष्ट देखिन्छ । 
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वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार- ४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.) ,बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुतबाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
हुपेन्द्रमणि के.सी. (निरौला) समेत भई गरी साविक कि.नं.२२ (२६२,२६७, २९५), ३५(५६,८०,५४,९), 
३१ (२७८,२८४), ७३ (४८) समेतका कित्ता जग्गाहरुको (नाम नखुलेको व्यक्तिले) पेश भएको टिप्पणी उपर 
केन्द्रीय कार्यालयबाट १९ वटा प्रश्नको जवाफ खुलाई स्वीकृतिको लागि फाइल प्राप्त हुन आएकोमा, सो 
फायल अध्ययन गर्दा स्पष्ट नभएकोले, गुठी संस्थानबाट श्री ५ को सरकारको स्वीकृति माग भएको जग्गाहरु 
गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा ३९ बमोजिम वा छुट जग्गा दर्ता अन्तर्गत कारबाही गर्ने मध्ये कुन बिषय को 
हो ? साविक देखि गुठीको जग्गामा के कसरी साविक र पुन: नापीमा अन्यका नाममा नाप नक्सा भएको हो ? 
यस मन्त्रालयको च.नं. ९४० मिति २०६२।०६।०३ गतेको पत्रबाट सोधनी भएको नं. १६ र १९ नं. उल्लेख 
भएको बिषयमा के भएको हो ? भन्ने ब्यहोराका थप ३ वटा प्रश्न लेखि मिति २०६२।०९।१२ मा कारवाही 
फायल अगाडी बढाएको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरुका सम्बन्धमा श्री ५ को सरकार समरजँंग 
कम्पनीको नाममा भएको दर्ता बदर गरी पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्न स्वीकृतिको माग भै 
आएकोमा बिभिन्न विवरण उल्लेख गरी म.प.को स्वीकृती आवश्यक पर्ने र पुन: नापी हुँदा नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भएको गुठी लगत भित्रको जग्गाको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाम 
कट्टा गरी सम्बन्धित गुठीको नाममा दर्ता गर्ने गुठी संस्थानलाई स्वीकृति दिने गरी नेपाल सरकार म.प.मा पेश हुनु 
पर्ने भनी मिति २०६३।०९।२१ मा टिप्पणी राय सहित फायल अगाडि बढाएको, कारवाहीमा आएका कित्ता 
जग्गाहरुका सम्बन्धमा “मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्रानुसार साविक नापीको कित्ता हा.सा.दर्ता वाँकी 
र हाल नापीमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र अन्य व्यक्तिको नाममा दर्ता भएको,,समरजंग कम्पनीबाट 
यस कार्यालयवाट भन्न नसकिने ताँहाको लगत हेरी गर्नु भन्ने भनाई,सुवर्ण शमशेरका हकदारको आफ्नो हरण 
भएको सम्पत्ती अञ्चलाधिश कार्यालयलाई जिम्मा दिएको कारण श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र 
अञ्चलाधिश कार्यालयको नाम नापीको समयमा मोहीहरुले लेखाएका हुन्‌ भन्ने भनाई, गुठी संस्थानवाट माग 
भए अनुसार गुठी लगत भित्रका पुनः नापीमा समरजंग कम्पनीका नाउमा दर्ता हुन गएका र दर्ता वाँकी रहेका 
बिभिन्न कित्ता जग्गा प्रचलित ऐन नियम तथा विनियमका आधारमा गुठी संस्थानले आफ्नो लगत भित्रको जग्गा 
दर्ता गरी अध्यावधिक समेत गर्न सैद्वान्तिक स्वीकृतिको लागि मन्त्री परिषदमा पेश गर्नु पर्ने भनी आएको 


४०१ 


प्रस्तावलाई मिति २०६३।०९।२५ गते मा. मन्त्रीवाट निर्णय भई ऐ. २७ गते म.प.मा पेश भएको, जग्गा 
(नापजाँच) ऐन, २०१९ बमोजिम साविक वडा नं. २३ क्ष कि.नं. ७३,३१ ऐ. वडा नं. २३ह २२,३५ जनिई नाप 
नक्सा भई दर्ता प्रमाणित हुन बाँकी रहेका जग्गाहरु पुन: नापी हुँदा तत्कालीन समयमा जग्गाको रेखदेख गर्ने 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भएको पुन:नापी बमोजिम का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ 
को कि.नं. २६२,२०७,२९५,२७८,२८४ सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. ४८ र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. 
५६ , ८० का जग्गाहरुको साबिक गुठीको लगतका आधारमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नामको दर्ता 
सच्याई प्रचलित कानून बमोजिम पशुपति टिकिन्छा गुठीका नाममा दर्ता भई गुठी संस्थानलाई स्वीकृति दिनका 
निमित्त नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद्‌ समक्ष छलफलको लागि पेश हुनु पर्ने देखिंदा सोही प्रस्तुत गरेको छु भनी 
मिति २०६९/०४/०२ गते टिप्पणी उठाई पेश गरेको १० (वा १५) रोपनीको लगतसँग भिड्ने भनी ३३ रोपनीको 
दर्ताको लागि लेखि आउँदा त्यसमा केही कैफियत नगरेको निज हपेन्द्र मणी के.सी.ले श्री ५ को सरकार 
गुठीको नाममा दर्ता भएको सम्बन्धमा २०४९ सालमा नै मालपोत विभागको पत्रबाट (पत्रको मिति र 
च.नं.उल्लेख गर्ने) गुठीको नभएको र भुलबस गुठी लेखिन गएको भन्ने उल्लेख भएको अवस्थामा कैफियत 
नगरी सोही व्यहोराको टिप्पणी उठाएको, सुवर्ण शमशेरको हकवालाले गुठीको भनेको आधारमा गुठी हुने नहुने, 
तथा सो कागज समेत कीर्ते भएको र सो कीर्ते कागजमा लेखिएका भन्दा बढि जग्गा दर्ताको लागि लेखि आउँदा 
केही कैफियत नगरी सोही व्यहोरा पेश गरेको, साथै सुवर्ण शमशेरका हकदारले आफ्नो दावीका जग्गा २०४९ 
सालको निर्णयबाट (कुन निर्णय) नै पाइसकेको अवस्था रहेकोमा तिनीहरूलाई नै हकदार मानी गरिएको कीर्ते 
मन्जुरी कागजको आधारमा टिप्पणी उठाई पेश गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख 
विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता 
गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक 
व्यहोराको टिप्पणी राय पेश गरी कीर्ते कार्यमा संलग्न रहेको, गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको च.नं. ११८१ 
मिति २०६१।०८।०९ को पत्रसाथ आएको टिप्पणी फयललाई मिति २०६३।०९।२१ मा (कित्ता उल्लेख नगरी) 
शा.अ.को हैसियतमा र छ बर्षपछि रहस्यमय ढंगले २०६९/०४/०२ मा (कित्ता समेत उल्लेख गरी) उप- 
सचिवको हैसियतमा एउटै टिप्पणी फायलको सम्बन्धमा फरक फरक ब्यहोराको टिप्पणी खडा गरी अगाडी 
बढाई कीर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग 
भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र 
ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र 
आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते 
प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजना बनाई सम्बन्धित कार्यालयका कर्मचारी र अन्य व्यक्तिहरु समेतलाई संलग्न 
गराई योजनाकार, व्यवस्थापकको भूमिका निर्वाह गरेको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ 
श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्न 
पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय आदेश 
गरेको, हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने 
भन्ने गलत मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता 
कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुद्ठा तथा बेरितको टिप्पणी 
तयार गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठढा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई 
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फाईदा पुग्ने कार्य गरी विगो रु.४२,०३,६८,६३०।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता 
कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. ररन॑.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२  सट्वापट्टा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१ . २९,३२,६५,३०६।- ४.१,११,११,१११।- १०,५१,१२,९०३।- १,०८,७९,३१०/- ।४२,०३,६८,६३०।- 


फरार प्रतिवादी कल्याण गुरुङको हकमा: 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्त कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी कल्याण गुरुङको नाममा सिट नं. १०२-१०२५- 
१५ को कि.नं. ६७१, ३८, १२६, ७३८, १३६, ३०२,६५१ र १०२-१०२४-१४ का कि.नं. २५, २४, को जम्मा 
२५५६.८४ वर्ग मिटर क्षे.फ. दर्ता कायम रहेको देखिएकोले ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी 
भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, 
गराउने गरी तयार गरीएका लिखत किर्ते कागजातहरुमा निज प्रतिवादी कल्याण गुरुङको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता 
रहेको तथ्य, प्रमाण बाट देखिएको, उक्त सरकारी जग्गा विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई निजले समेत खरीद 
गरी जग्गाको लाभ प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूरमा संलग्न भएको देखिन्छ । 

प्रतिवादी कल्याण गुरुङ्को नाममा तत्कालिन नेपाल सरकारले कानुन बमोजिम अधिग्रहण गरी प्राप्त गरेको 
का.जि.का.म.पा वडा न.४ स्थितमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी सार्बजनिक जग्गा मध्ये सिट 
न. १०२५-१५ को कित्ता न. ६१९ को १७८.९, कि.न. २११ को ९९.३५, कि.न. ५९१ को कि.न.३३.७९, 
कि.न.६२१ को ७९.४९, कि.न.७२१ को ९.१३, कि.न.६१८ को १७८.८५, कि.न.६७८ को १, कि.न.६७३ 
को १६५.८३, कि.न.५९२ को ३७.७७ बर्गमिटर जग्गा निज प्रतिवादी कल्याण गुरुङ्को नाममा रहेको, निज 
प्रतिवादी कल्याण गुरुङ्ले तत्कालिन श्री ५ को सरकारले प्रचलित जग्गा प्राप्ती ऐन २०१८ बमोजिम रितपुर्वक 
अधिग्रहण गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा हक 
हस्तान्तरण नहुने भन्ने जानकारी हुँदाहुदै खरिद गरी विगो रु.७८,४४,०१,३५७।- वरावरको सरकारी जग्गा 
ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ६०५,६२,७६,७११।- | पु 7 १२,८१,२४,६४६।- 12 न | ७८,४४,०१,२५७।- 


२६) फरार प्रतिवादी दस नारायण महर्जनको हकमाः 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्ष र २३ ह को ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा 
ना.सा.दा.खा. गरी दर्ता कायम गरे पश्चात सो मोही नलाग्ने सरकारी जग्गामा किर्ते कागजातको आधारमा मोही 
कायम गरी, गराई मोही बाँफाड गर्ने क्रममा कृत्रिम जोगलाल महर्जनले मिति २०६१/२/१२ गते ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा मध्ये साविक २३ क्ष कि.नं ४३,६२ (१८१) को क्षेत्रफल ०-३-३-१ रोपनी 
जग्गाको मोहीयानी हक मिन बहादुर गुरुङ र सरला घले गुरुङलाई छोडे बापत रु.२,५००००/- (दुई लाख 
पचास हजार) रकम लिंदा तयार गरेको लिखतमा प्रतिवादी दसनारायण महर्जन साक्षी बसी लिखत किर्ते 
कसूरमा संलग्न रहेको प्रष्ट देखिन्छ । अत: निजले जानी बुझी किर्ते कागजमा साक्षी बसी कसूर गर्न संलग्न रहेको 
देखिदा निज प्रतिवादी दस नारायण महर्जनले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. 
मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.) , बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र ( हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजँग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
दश नारायण महर्जन समेत भई “साबिक २३ क्ष कि.नं. ७३ को क्षे.फ. ०-३-० जग्गा पशुपतीनाथ टिकिन्छा 
गुठीको लगतमा खला नं. १० को दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, फि.वु.को 
जोताहा महलमा उल्लेखित जीत बहादुर महर्जन निजका पति हुन र निजको शेषपछि हाल सम्म निवेदक 
आशामाया महर्जनले नै जोतभोग गरी आएकोले निजकै नाउमा ना.सा., दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. 
उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको 
नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक 
व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
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नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरी तयार पारिएको 
मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी 
जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा 
प्रमाणलाई समर्थन गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी वसी विगो रु.१५,९५,८२,८९१।- वरावरको 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा 
निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, २०२० को कीर्ते कागजको महलको १ नं.मा परिभाषित कसूर गरेको 
देखिन आयो । 


| सि.नं. [ जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७| टिकिन्छा गुठी २०६९ ।जम्मारु, 


१४,७४,४८,२७६।- ॥ ईि | । | १,२१,३४,६१०५/- १५,९५,८२,८९१।- 


प्रतिवादी बालगोपाल घिमिरेको हकमाः 

साविक का.न.प. २३ क्ष र २३ ह को ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा शैलजा राणा 
समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी दर्ता कायम गरे पश्चात सो मोही नलाग्ने सरकारी जग्गामा किर्ते कागजातको 
आधारमा मोही कायम गरी, गराई मोही बाँफाड गर्ने क्रममा कृत्रिम मोही जोगलाल महर्जनले मिति 
२०६१/२/१२ गते ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा मध्ये साविक २३ क्ष कि.नं ४३,६२ (१८१) 
को क्षेत्रफल ०-३-३-१ रोपनी जग्गाको मोहीयानी हक मिन बहादुर गुरुङ र सरला घले गुरुङलाई छोडे बापत रु 
२,५००००/- (दुईलाख पचास हजार), कृत्रिम मोही तिर्थमाया महर्जनले साविक २२ क्ष कि.नं. १८ (हाल 
कि.नं. २,३,११५) को क्षे.-फ.२-३-०-१ को जम्मा रु २२,००,०००/- (बाईस लाख) लिई बिनिता अधिकारी 
समेतलाई मोहीयानी हक छाडेको, अर्का कृत्रिम मोही तिर्थमाया महर्जनले साविक २२ क्ष कि.नं. ६० को क्षे.फ. 
०-९-०-० को जम्मा रु ६,००,०००/- (छ लाख), साविक २३ ह को कि.नं. (८८०,२३५, २३९,२४१, २८९, 
२४४, २४६) को जम्मा ५-६-१-३ को जम्मा रु ५४,००,०००/ (चौवन्न लाख) लिई मिन बहादुर गुरुङ, माधवी 
सुबेदी र उमा कुमारी ढकाल्नीलाई मोहीयानी हक छाडेको, कृत्रिम मोही पंच नारायण भन्ने तुयु भाई महर्जनले 
साविक २३ ह को कि.नं. १८, (१९, २३८, २४०, २४२, २९०) को क्ष.फ.१-१५-२-२ को जम्मा 
रु.२६,००,०००/- (छब्बिस लाख) रकम लिई माधवी सुबेदी र उमा कुमारी ढकाल्नीलाई मोहीयानी हक 
छाडेको, कृत्रिम मोही साईला महर्जनले साविक २३ क्ष को कि.नं. २२ (कि.नं. १२५, ११८, १२१, १२३, 
१२८, १३०) को जम्मा क्षे.फ. १-८-३-३ को जम्मा रु.१०,००,०००/-(दश लाख) लिई सरला घले गुरुङलाई 
मोहीयानी हक छाडेको, कृत्रिम मोही न्हुच्छेमाया महर्जनले वडा नं. ४ कि.नं. २७, ३१ को क्षे.फ.१-५-०-०को 
जम्मा रु.१४,००,०००/- (चौध लाख) र वडा नं. ०४ को कि.नं. ०५, २४, १३३, १३२,१२९, को जम्मा 
क्षे.फ.१-७-३-१ को जम्मा रु.१६,००,०००/- (सोर्ह लाख) लिई मिन बहादुर गुरुङ र सरला घले गुरुङलाई 
मोहीयानी हक छाडेको, कृत्रिम मोही चैत्य नारायण महर्जनले साविक २३ ह कि.नं. १७ 
(२१६,८६,२९१,२५७५) को क्षे.फ. ३-४-१-३ को जम्मा रु ३३,००,०००/- (तेत्तिस लाख) रकम लिई माधवी 
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सुबेदी र उमा कुमारी ढकाल्नीलाई मोहीयानी हक छाडेको, कृत्रिम मोही कान्छा महर्जनले वडा नं. ०४ कि.नं. 
२८६, ५७, ५८, ८१, १२, १४ को जम्मा क्षे.फ. ०-१०-२-३.५ को जम्मा रु ७,००,०००/- (सात लाख) रकम 
लिई मिन बहादुर गुरुङ रसरला घले गुरुङलाई मोहीयानी हक छाडेको,कृत्रिम मोही संजय कुमार महर्जनले 
साविक २३ क्ष कि.नं. ३१ (२९९, २०४, १९९,) को क्षे.फ.२-८-३-३ को जम्मा रु २६,००,०००/- (६ लाख)र 
साविक २२ क्ष कि.नं.२३ (१८७) को जम्मा क्षे.फ. ०-२-१-० को जम्मा १,००,०००/-(एक लाख) रकम लिई 
सरला घले गुरुङ र चमेली श्रेष्ठलाई मोहीयानी हक छाडेको र कृत्रिम मोही कुल बहादुर महर्जनले साविक २३ 
क्ष कि.नं. ४० (१४७, १४८, १५६,१४४) को जम्मा क्षे.फ.०-१४-२-२ को जम्मा रु.९,५०,०००/- (नौलाख 
पचास हजार) र वडा नं.०४ कि.नं. १५ (३८,१८) को क्षे.फ. ०-७-१-२ को जम्मा रु.५,००,०००/- (पाँच 
लाख) रकम लिई बाबा कार्की र सरला घले गुरुङलाई मोहीयानी छाडेको लिखतहरुमा प्रतिवादी बाल गोपाल 
घिमिरे साक्षी बसी प्रस्तुत किर्ते कसूरमा संलग्नता रहेको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी बालगोपाल घिमिरेले साबिक नगर २३ ह कि.नं.४० को क्षे.फ.०-१३-२ जग्गा पशुपती 
टिकिन्छा गुठीको खला नं.१० मध्ये भिड्ने हो उक्त जग्गाको जोताहा महलमा हर्क नारायण डंगोल लेखिएको 
भए तापनी नापी अगावै देखि रामकृष्ण महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाउमा दर्ता हा.सा.समेत 
गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा उपलब्ध गराई दिएमा फरक नपर्ने भन्ने व्यहोराको मुचुल्काको साक्षी बसी सरकारी 
जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न मतियारको काम गरेको र झुट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी 
बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग,मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना 
गरीदिने काम गरेको । 

वि.सं.१९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.) , बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
बालगोपाल घिमिरे समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं.४० को क्षे.फ. ०-१३-२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा 
गुठीको खला नं.१० मध्ये भिड्ने हो, उक्त जग्गाको जोताहा महलमा हर्क नारायण डंगोल लेखिएको भएता पनि 
नापी अगावै देखि रामकृष्ण महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाउँमा दर्ता हा.सा. समेत गरी 
ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा 
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गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, 
फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको 
मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी 
जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा 
प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा 
मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी विगो रु.१६,३६,४२,८९१।- वरावरको सरकारी 
जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता ०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 


१४,७४,४८, २७६।- ओ।  । ४०,६०,०००।- | १,२१,३४,६१५/- १६,३६,४२,८९१।- 


प्रतिवादी राममणी सिग्देलको हकमा: 
साविक २३ क्ष र २३ ह को ७६ कित्ताको क्षे.फ.११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा शैलजा राणा समेतको 
नाममा ना.सा.दा.खा. गरी दर्ता कायम गरे पश्चात सो मोही नलाग्ने सरकारी जग्गामा किर्ते कागजातको आधारमा 
मोही कायम गरी, गराई मोही बाँफाड गर्ने क्रममा कृतिम मोही तीर्थ माया महर्जनले मिति २०६१/८/२२ गते 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा मध्ये कि.नं. २,३, ११५, को क्षे.फ.२-३-०-१ रोपनी जग्गाको 
जम्मा रु.२२,००,०००/- (बाईस लाख) लिई बिनिता अधिकारी समेतलाई मोहीयानी हक छाडेको, अर्का 
प्रतिवादी तीर्थ माया महर्जनको कि.नं.१७६ को क्षे.'फ. ०-९-०-० रोपनी जग्गाको जम्मा रु. ६,०००००/- (छ 
लाख) लिई मिन बहादुर गुरुङलाई मोहीयानी हक छाडेको, कृतिम मोही अर्जुन महर्जनले मिति २०६१।८।२२ 
गते साविक २३ क्ष को कि.नं. ३५ (१६६, को क्षे.फ. ०-०-३-० को रु ५०,०००/- (पचास हजार) र साविक 
२३ क्ष कि.नं. ३५(१६२,१६४) को क्षे.फ. ०-१३-१-० रोपनी जग्गाको रु ८,२८,१२५/- (आठ लाख अठाईस 
हजार एक सय पचिस) रकम लिई मिन बहादुर गुरुङ र सरला घलेलाई मोहीयानी हक छाडेको र कृत्रिम मोही 
हिरालाल तण्डुकारले कि.नं. १७२, १७४,२९७ को क्षे.फ.१-०-०-० को रु १०,००,०००/-(दश लाख) र 
साविक २३ क्ष कि.नं. ५६,५५ (१६७,१७३,१७०) को क्षे.फ. ०-८-०-२ को जम्मा रु ५६२,५००/- (पाच लाख 
बैसट्ठी हजार पचा सय) रकम लिई माधवी सुबेदी र उमाकुमारी ढकाल्नीलाई मोहीयानी हक छाड्दा तयार गरेको 
लिखतमा प्रतिवादी राममणी सिग्देल साक्षी बसी प्रस्तुत किर्तेको कसूरमा निज राममणी सिग्देलको संलग्नता 
भएको प्रष्ट देखिन्छ। 

प्रतिवादी राममणी सिग्देलले ललिता निवास क्याम्प भित्रको तत्कालीन सरकारले प्रचलित कानून 
बमोजिम अधिग्रहण गरी सरकारीकरण भएको जग्गामा मोही कायम गर्ने उद्देश्यले वि.स. २०६६।९।१३ गते 
भूमिसुधार कार्यालय, काठमाडौंमा मोही भनिएका व्यक्तिहरुको सम्बन्धमा निज राममणि सिग्देल वारिस बसी 
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सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलाले कोही कसैलाई मोही कायम नगरेको भए तापनि सो 
फैसलाको अपव्याख्या गरी सर्बोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला मुताविक मोही कायम गरी 
पाउँ भनी निवेदन दिई सरकारी जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिहरुको नाममा कायम गर्न मतियारको काम गरेको र 
झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको 
नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते ब्यहोराको निवेदन दिई विगो रु.१४,७४,४८,२७६।- वरावरको 
सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं. [ जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१४,७४,४८, २७६।- १४,७४,४८, २७६।- 
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प्रतिवादी सुशिला डंगोल महर्जनको हकमा: 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्ष र २३ ह को ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा 
ना.सा.दा.खा. गरी दर्ता कायम गरे पश्चात सो मोही नलाग्ने सरकारी जग्गामा किर्ते कागजातको आधारमा मोही 
कायम गरी, गराई मोही बाँफाड गर्ने क्रममा कृत्रिम मोही संजय कुमार महर्जनले मिति २०६१।२।१८ गते ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा मध्ये साविक २३ क्ष कि.नं. ३१ (२९९, २०४, १९९) को क्षे.फ.२-८-३- 
३ रोपनी जग्गाको जम्मा रु २६,००,०००/- (छब्बिस लाख) र साविक २३ क्ष कि.नं.७२ (१८७) को जम्मा 
क्षे.फ. ०-२-१-० रोपनी जग्गाको जम्मा रु. १,००,०००/-(एक लाख) रकम लिई सरला घले गुरुङ र चमेली 
श्रेष्ठलाई मोहीयानी हक छाड्दा तयार गरेको लिखतमा निज प्रतिवादी शुसिला महर्जन साक्षी बसी प्रस्तुत 
कसूरमा संलग्नता भएको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ 
नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्ापट्ठा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१४,७४,४८, २७६।- १४,७४,४८, २७६।- 


प्रतिवादी गोपाल तण्डुकारको हकमा: 

साविक २३ क्ष र २३ ह को ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा शैलजा राणा समेतको 
नाममा ना.सा.दा.खा. गरी दर्ता कायम गरे पश्चात सो मोही नलाग्ने सरकारी जग्गामा किर्ते कागजातको आधारमा 
मोही कायम गरी, गराई मोही बाँफाड गर्ने क्रममा कृत्रिम मोही हिरालाल तन्दुकारले मिति २०६१/८/२९ गते 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा मध्ये कि.नं. १७२, १७४,२९७ को क्षे.फ.१-०-०-० रोपनी 
जग्गाको रु.१०,००,०००/- (दश लाख) र साविक २२३ क्ष कि.नं. ५६,५५ (१६७,१७३,१७०) को क्षे.फ. ०-८- 
०-२ रोपनी जग्गाको जम्मा रु.५६२,५००/- (पाच लाख बैसठ्ठी हजार पाँचसय) रकम लिई माधवी सुबेदी र 
उमाकुमारी ढकाल्नीलाई मोहीयानी हक छाड्दा तयार गरेको लिखतमा निज प्रतिवादी गोपाल तण्डुकार साक्षी 
बसी प्रस्तुत कसूरमा संलग्नता रहेको प्रष्ट देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादीले जानी बुझी किर्ते कागजमा साक्षी 


४०८ 


बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरीदिने कार्य गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो। 


सि.नं. [जग्गा फिर्ता ०४९  छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ -टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१४,७४,४८, २७६।- १४,७४,४८, २७६।- 


३१) प्रतिवादी लम बहादर महर्जनको हकमा: 


साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्ष र २३ ह को ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा 
ना.सा.दा.खा. गरी दर्ता कायम गरे पश्चात सो मोही नलाग्ने सरकारी जग्गामा किर्ते कागजातको आधारमा मोही 
कायम गरी, गराई मोही बाँफाड गर्ने क्रममा कृत्रिम मोही कुल बहादुर महर्जनले मिति २०६१।२।२२ गते ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा मध्ये साविक २३ क्ष कि.नं. ४० ( १४७, १४८, १५६, १४४) को जम्मा 
क्षे.फ.०-१४-२-२ रोपनी जग्गाको जम्मा रु.९,५०,०००/- (नौलाख पचास हजार) र वडा नं.०४ कि.नं. १५ 
(३८,१८) को क्षे.फ. ०-७-१-२ रोपनी जग्गाको जम्मा रु.५,००,०००/-(पाँच लाख) रकम लिई बाबा कार्कीर 
सरला घले गुरुङलाई मोहीयानी हक छाडदा तयार गरेको लिखतमा निज प्रतिवादी लुम बहादुर महर्जन जानी 
बुझी किर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित कसूरमा संलग्न भएको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१४,७४,४८, २७६।- १४,७४,४८, २७६।- 


३२) 


प्रतिवादी ज्ञान नारा महर्जनको हकमा: 

साविक २२ क्ष र २३ ह को ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा शैलजा राणा समेतको 
नाममा ना.सा.दा.खा. गरी दर्ता कायम गरे पश्चात सो मोही नलाग्ने सरकारी जग्गामा किर्ते कागजातको आधारमा 
मोही कायम गरी, गराई मोही बाँफाड गर्ने क्रममा कृत्रिम मोही न्हुच्छेमाया महर्जनले मिति २०६१/३/३० गते 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा मध्ये वडा नं.०४ कि.नं. २७, ३१ को क्षे.फ.१-५-०-० रोपनी 
जग्गाको जम्मा रु १४,००,०००/-(चौध लाख) र वडा नं. ०४ को कि.नं. ०५, २४ , १३३, १३२,१२९, को 
जम्मा क्षे.फ.१-७-३-१ रोपनी जग्गाको जम्मा रु १६,००,०००/- ( सोह्र लाख ) रकम लिई मिन बाहरदुर गुरुङ र 
सरला घले गुरुङलाई मोहीयानी हक छाड्दा तयार गरेको लिखतमा निज प्रतिवादी ज्ञान नाराँ महर्जन साक्षी 
बसी प्रस्तुत किर्ते र सँगठीत कसूर अपराधमा संलग्न भएको प्रष्ट देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादीले जानी बुझी 
किर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित कसूर गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर अन्तर्गत पर्ने भएकोले निज प्रतिवादीलाई ऐ.को 
७ नं. र ९ नं. बमोजिम बिगो भराई बिगो बमोजिम जरिवाना र ऐ. १२ नं. बमोजिम सजायको मागदावी लिई दिनु 
हुन र निज प्रतिवादीलाई सरकारी छाप दस्तखत कीर्ते कसूर गरेको देखिन्छ । 


४०९ 


वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.) , बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
ज्ञान नारायण महर्जन समेत भई “साबिक नगर २३ क्ष कि.नं.४८ र ७६ को क्रमशः क्षे.फ.०-१४-० र २-१२- 
१ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० को दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापूका नाउँमा भिड्ने 
जग्गा हो, जोताहा महलमा उल्लेखित ड्राईभर भाईचा निवेदकको बाजे हुन्‌, निज बाजे तथा बाबु परलोक भै 
निजको शेषपछि हक खाने हकदार निवेदक देवनारायण महर्जन भएकोले निजकै नाउँमा दर्ता नामसारी 
हा.सा.समेत गरी दिएमा कुनै फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको 
नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक 
व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको 
मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी 
जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा 
प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा 
मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी विगो रु.१५,९५,८२,८९१।- वरावरको नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, २०२० को कीर्ते कागजको महलको १ नं.मा परिभाषित कसूर गरेको 
देखिन आयो । 
सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्ापट्ठा २०६७ | टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ १४,७४,४८,२७६।- । ओ।  । १,२१,३४,६१५/- | १५,९५,८२,८९१।- 


३३) 


प्रतिवादी टेकनाथ भट्टराईको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गतेको निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गालाई जफत भएको भनी 
शैलजा राणा समेतले झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोरा उल्लेख गरी पेश गरेको निवेदनलाई मात्र प्रमाण बुझी 
भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारी समेतको मिलोमतोमा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. 
दा.खा. भएको जग्गा मध्ये का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.०४ बस्ने रेखा घिमिरेले सुनिती राणा समेतबाट आफ्नो 
नाममा खरिद गरेको साविक नगर २२ क्ष कि.नं. ७० को क्षे.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ को 
क्षे,फ. २-४-०-० जग्गा हाल सविक गरी ज.ध. प्रमाण पुर्जा पाउँ भनी रेखा घिमिरेको वारेश टेकनाथ भट्टराईले 
पेश गरेको निवेदन सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट सर्जमिन मुचुल्का गराउँदा रेखा 
घिमिरेको नाममा दर्ता भएको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्षे.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. 
८३ को क्षे.फ. ३-४-०-० जग्गा नयाँ नापिको नगर ४ सिट नं.१०२५-१५ कि.नं. ५३, ६३ को क्षे.फ. ०-६-०-०, 
२-११-०-३ र ऐ सिट नं. १०२५-२० कि.नं.८ को क्षे.फ. २-१४-२-३ मा भेट्ने जग्गा हो, उक्त जग्गामा पूर्व 
पश्चिम र दक्षिण तर्फ वाल कम्पाउण्ड लगाई र उत्तर तर्फ बार लगाई चारै तर्फ सिमाना कायम भई सकेको 
अवस्थाको जग्गा छ र उक्त जग्गामा निवेदकले बाली नाली लगाई जाने उमार्ने गरी सो को आयस्था खाई सो 
जग्गामा आफैले भोग गरी आउनु भएको छ, नयाँ नापी हुँदा फिल्डबुकमा के कसरी श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने लेखीन गई कि.नं. ५३, ६३ को बीचमा बाटोको संकेत देखिन गएको हो सो सम्बन्धमा हामीलाई 
केही जानकारी छैन उक्त जग्गा रेखा घिमिरेले राजिनाम पास गरी खरिद गरी लिएको हो, सो जग्गाको नयाँ 
नापीमा देखिएको बाटो अन्य साँध सधियार सरकारी सार्वजनिक ऐलानी तथा व्यक्ति विशेषको जग्गामा जाने 
आउने बाटो होईन र निज निवेदककै जग्गा भित्रको आलीबाट हिडेको बाटोको डोब मात्र हो, उक्त बाटोको 
संकेत हटाई सो जग्गा निजको नाममा हा.सा. गरी ज.ध. पुर्जा दिँदा कसैलाई सन्धी समर्पण पर्ने अवस्था समेत 
छैन । निवेदकको हक भोगको जग्गाको श्री नापी शाखाबाट प्राप्त बिवरण अनुसार हा.सा. गरी नक्साको बीचमा 
देखिएको बाटोको संकेत हटाई निजकै नाममा कायम गरी श्रेष्ता अद्यावधिक गरी दिएमा पछि सम्म कुनै फरक 
पर्ने छैन भनी टेक नाथ भट्टराई समेतले रोहवरमा बसि निजले सहिछाप समेत गरेको देखिन्छ । यसरी लिखत 
किर्तेबाट व्यक्ति विशेषका नाममा ना.सा. दा.खा. दर्ता भई आए पश्चात रेखा घिमिरेले खरिद गरेको माथि 
उल्लेखित जग्गामा दोश्रो नापीको श्रेष्तामा समेत श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको देख्दा देख्दै 
पनि उक्त कुरालाई के कसरी लेखीन गएको हो भनी फरक व्यहोरा र मतलब हुने गरी श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाम हटाई निवेदकको नाममा हा.सा.गरी ज.ध. पूर्जा दिएमा फरक पर्ने छैन भनी मिति 
२०६०/११/३० गतेको सर्जमिन मुचुल्कामा बसि हस्ताक्षर समेत गरेको र प्रतिवादी रेखा घिमिरेको हकमा वारेश 
बसी निज प्रतिवादी टेक नाथ भट्टराईले हालसाविकको लागी निवेदन समेत पेश गरेको हुँदा निज प्रतिवादीले 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं. जग्गाफिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


२३,४६,६६,६६७।- २३,४६,६६,६६७।- 


३४) 


प्रतिवादी शक्ति बहादर थापा मगरको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गतेको निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको जग्गालाई जफत भएको भनी शैलजा राणा सेमतले झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोरा उल्लेख गरी 
पेश गरेको निवेदनलाई मात्र प्रमाण बुझी ललिता निबास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० रोपनी जग्गा सरकारी 
जग्गा लिखत किर्तेबाट शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको जग्गामा साविक २०२३ 
/०३/२९,३०,३१ गते भएको नापीको फिल्डबुक तथा श्रेष्ता र २०४७ /२०४८ सालमा भएको नयाँ नापीको 
फिल्डबुकमा जग्गा धनि श्री ५ को सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता श्रेष्ता कायम रहेको जग्गा मध्ये 
का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.०४ बस्ने रेखा घिमिरेले आफ्नो नाममा खरिद गरेको साविक नगर २२ क्ष कि.नं. 
७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ को क्ष.फ. ३-४-०-० जग्गा हाल सविक गरी ज.ध. 
प्रमाण पुर्जा पाउँ भनी निवेदन गरेकोमा उक्त जग्गाको साविक नक्सामा बाटो नभएको र हाल नयाँ नापिको 
नक्सामा कि.नं. ५३, ६३ को बीचमा बाटोको संकेत देखिएको हुँदा सो जग्गा हा.सा. गरी ज.ध. प्रमाणपूर्जा दिँदा 
सरकारी, सार्वजनिक, ऐलानी, प्रति, सधियारको जग्गा घट्न, घुस्न वा मिचिन गई नाप नक्सा गरी अन्य कसैको 
कह सवामित्वमा कुनै असर पर्छ पर्दैन साविक भन्दा हाल क्षे.फ. ०-७-३-२ बढी कायम भएको सम्बन्धमा अन्य 
कसैको जग्गा घट्न घुस्न गई सर्वजनिक वा व्यक्तिगर हक स्वामित्वमा कुनै असर पर्छ पर्दैन यस सम्बन्धमा तपाई 
साँध सधियार तथा भर्द भलाद्मीखो भनाई के छ बताई दिनुहोस भनी मालपोत कार्यालयबाट डोरमा खटि आउनु 
भएका कर्मचारीहरुले हामिलाई सोधनी भएकोमा हाम्रो चित्त बुझ्यो यसमा रेखा घिमिरेको नाममा दर्ता भएको 
साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्षे.'फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ को क्षे.फ. ३-४-०-० जग्गा 
नयाँ नापिको नगर ४ सिट नं.१०२०५-१५ कि.नं. ५३, ६३ को क्षे.फ. ०-६-०-०, २-११-०-३ र ऐ सिट नं. 
१०२५-२० कि.नं.८ को क्षे.फ. २-१४-२-३ मा भेट्ने जग्गा हो, उक्त जग्गामा पूर्व पश्चिम र दक्षिण तर्फ वाल 
कम्पाउण्ड लगाई र उत्तर तर्फ बार लगाई चारै तर्फ सिमाना कायम भई सकेको अवस्थाको जग्गा छ र उक्त 
जग्गामा निवेदकले बालि नालि लगाई जाने उमार्ने गरी सो को आयस्था खाई सो जग्गामा आफैले भोग गरी 
आउनु भएको छ, नयाँ नापि हुँदा फिल्डबुकमा के कसरी श्रीओ ५ को सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने लेखीन गई 
कि.नं. ५३६३ को बीचमा बाटोको संकेत देखिन गएको हो सो सम्बन्धमा हामिलाई केही जानकारी छैन उक्त 
जग्गा निवेदिकाले राजिनाम पास गरी खरिद गरी लिएको हो सो जग्गाको नयाँ नापिमा देखिएको बाटो अन्य 
साँध सधियार सरकारी सार्वजनिक ऐलानी तथा व्यक्ति विशेषको जग्गामा जाने आउने बाटो होईन र निज 
निवेदककै जग्गा भित्रको आलीबाट हिडेको बाटको डोप मात्र हो, उक्त बाटोको संकेत हटाई सो जग्गा निजको 
नाममा हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिँदा कसैलाई सन्धि समर्पण पर्ने अवस्था समेत छैन। निवेदकको हक भोगको 
जग्गाको श्री नापि शाखाबाट प्राप्त बिवरण अनुसार हा.सा. गरी नक्साको बीचमा देखिएको बाटोको संकेत हटाई 
निजकै नाममा कायम गरी श्रेष्ता अद्यावधिक गरी दिएमा पछि सम्म कुनै फरक पर्ने छैन भनी शक्ती बहादुर 
थापा मगर समेतले रोहवरमा बसि लिखत किर्तेबाट व्यक्ति विशेषका नाममा ना.सा. दा.खा. दर्ता भई आएको 
माथि उल्लेखित जग्गामा दोर्सो नापिको श्रेष्तामा समेत श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको देख्दा 
देख्दै भनी उक्त कुरालाई के कसरी लेखीन गएको हो भनी फरक व्यहोरा मतलब हुने गरी उक्त कुरा हटाई निज 
निवेदकको नाममा हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिएमा फरक पर्ने छैन भनी मिति २०६०/११/३० गतेको सर्जमिन 
मुचुल्कामा बसि हस्ताक्षार समेत गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


री 
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| सि.नं | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२। सट्टापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


२३,४६,६६,६६७।- २३,४६,६६,६६७।- 


फरार प्रतिवादी सुद राज घिमिरेको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गतेको निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गालाई जफत भएको भनी 
शैलजा राणा समेतले झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोरा उल्लेख गरी पेश गरेको निवेदनलाई मात्र प्रमाण बुझी 
भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारी समेतको मिलोमतोमा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. 
दा.खा. भएको जग्गा मध्ये का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.०४ बस्ने रेखा घिमिरेले सुनिती राणा समेतबाट आफ्नो 
नाममा खरिद गरेको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ को 
क्ष,फ. ३-४-०-० जग्गा हाल सविक गरी ज.ध. प्रमाण पुर्जा पाउँ भनी रेखा घिमिरेको वारेश टेकनाथ भट्टराईले 
पेश गरेको निवेदन सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंबाटसर्जमिन मुचुल्का गराउदा रेखा 
घिमिरेको नाममा दर्ता भएको साविक नगर २२ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. 
८३ को क्ष.फ. ३-४-०-० जग्गा नयाँ नापिको नगर ४ सिट नं.१०२५-१५ कि.नं. ५३, ६३ को क्ष.फ. ०-६-०-०, 
२-११-०-३ र ऐ सिट नं. १०२५-२० कि.नं.८ को क्ष,फ. २-१४-२-३ मा भेट्ने जग्गा हो, उक्त जग्गामा पूर्व 
पश्चिम र दक्षिण तर्फ वाल कम्पाउण्ड लगाई र उत्तर तर्फ बार लगाई चारै तर्फ सिमाना कायम भई सकेको 
अवस्थाको जग्गा छ र उक्त जग्गामा निवेदकले बाली नाली लगाई जाने उमार्ने गरी सो को आयस्था खाई सो 
जग्गामा आफैले भोग गरी आउनु भएको छ, नयाँ नापी हुँदा फिल्डबुकमा के कसरी श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने लेखीन गई कि.नं. ५३, ६३ को बीचमा बाटोको संकेत देखिन गएको हो सो सम्बन्धमा हामीलाई 
केही जानकारी छैन उक्त जग्गा रेखा घिमिरेले राजिनाम पास गरी खरिद गरी लिएको हो, सो जग्गाको नयाँ 
नापीमा देखिएको बाटो अन्य साँध सधियार सरकारी सार्वजनिक ऐलानी तथा व्यक्ति विशेषको जग्गामा जाने 
आउने बाटो होईन र निज निवेदककै जग्गा भित्रको आलीबाट हिडेको बाटोको डोब मात्र हो, उक्त बाटोको 
संकेत हटाई सो जग्गा निजको नाममा हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिँदा कसैलाई सन्धि समर्पण पर्ने अवस्था समेत 
छैन । निवेदकको हक भोगको जग्गाको श्री नापी शाखाबाट प्राप्त बिवरण अनुसार हा.सा. गरी नक्साको बीचमा 
देखिएको बाटोको संकेत हटाई निजकै नाममा कायम गरी श्रेष्ता अद्यावधिक गरी दिएमा पछि सम्म कुनै फरक 
पर्ने छैन भनी निज प्रतिवादी सुह्ठद राज घिमिरे समेतले मुचुल्कामा साक्षी बसि निजले सहिछाप समेत गरेको 
देखिन्छ । यसरी लिखत किर्तेबाट व्यक्ति विशेषका नाममा ना.सा. दा.खा. दर्ता भई आए पश्चात रेखा घिमिरेले 
खरिद गरेको माथि उल्लेखित जग्गामा दोश्रो नापीको श्रेष्तामा समेत श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख 
भएको देख्दा देख्दै पनि उक्त कुरालाई के कसरी लेखीन गएको हो भनी फरक व्यहोरा र मतलब हुने गरी श्री ५ 
को सरकार समरजँग कम्पनीको नाम हटाई निवेदकको नाममा हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिएमा फरक पर्ने छैन भनी 
मिति २०६०/११/३० गतेको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसि हस्ताक्षर समेत गरी विगो रु.२३,४६,६६,६६७।- 
वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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| सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२। सट्टापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


२३,४६,६६,६६७।- ओ। ओ। ओ। २३,४६,६६,६६७।- 


योजना आयोग काठमाडौंका तत्कालिन शाखा अधिकत फरार प्रतिवादी गेहनाथ भण्डारीको हकमा 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१।८।१५ गते निर्णय गरी सार्वजनिक कामको लागि विभिन्न कानूनी 
प्रक्रिया पुरा गरी सम्बन्धित जग्गा धनिलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गालाई मालपोत 
कार्यालय डिल्लिबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुले मिति २०४७ 
सालको मन्त्रिपरिषदको निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग र बिपरित समेत हुने गरी शैलजा राणा समेतको 
निवेदनलाई मात्र आधार लिई फरक ब्यहोराको प्रमाण बनाई जफत गरिएको जग्गा भनी लिखत किर्ते गरी नेपाल 
सरकारको हक मारी उक्त जग्गा हिनामिना गरी हानी नोक्सानी पुच्याई शैलजा राणा समेतका ब्यक्ती बिशेषका 
नाममा नामसारी दा.खा. दर्ता भए पश्चात प्रतिवादी गेहनाथ भण्डारी तत्कालिन राष्ट्रिय योजना आयोग 
काठमाडौंमा शाखा अधिकृत पदमा कार्यरत रहेको अबस्थामा उक्त लिखत किर्ते गरी सरकारी जग्गा ब्यक्ति 
बिशेषका नाममा ना.सा. दा.खा. गराउने कार्यमा प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्ष रुपमा संलग्न रही सो कार्य गरे बापत उक्त 
जग्गा मध्ये बाट आफ्ना नातेदार श्रीमती भुवन कुमारी चापागाई र उर्मिला शाहको नाममा १-०-२-० रोपनी 
क्षेत्रफल र सासु सोदा कुमारी चापागाँईको नाममा साबिक का.जि.२३ ह को कि.नं. १९ को ०-१०-०-० रोपनी 
गरी जम्मा १-१०-२-० रोपनी क्षेत्रफल सरकारी जग्गा राणाहरुको नामबाट हालै देखिको बकसपत्रको लिखत 
पारित गर्ने-गराउने कार्य गरी विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा 
दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र रनं.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२। सट्टापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


२९,३२,६५,२०६।- । | ओ। | । | २९,२२,६५,३०६।- 


मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको तत्कालीन मालपोतअधिकत प्रतिवादी सुरेन्द्रमान कपालीको 
हकमा 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम सम्बन्धित जग्गा 
धनिलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गालाई तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को 
मिति २०४७।२।१४।, २०४७।४।८।, २०४७।५।३। गतेको निर्णय बमोजिम बि.सं. २०१७ साल पछि 
प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका जग्गाहरु गृह मन्त्रालयबाट 
छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका 
निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको टुङगो लगाउनु अगावै 
मिति २०१८।११।१९ गते हाम्रो जग्गा तत्कालीन सरकारले जफत गरेको हो भन्ने एक मात्र ब्याहोरालाई आधार 
मानी तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गते निर्णय गरी सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित 
कानून बमोजिम सम्बन्धित जग्गा धनिलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गालाई शैलजा 
राणा समेतको मिलेमतोमा सरकारी जग्गा हानि नोक्शानी गर्ने, गराउने उद्देश्यले राज्यले अधिग्रहण गरी लिएको 
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तथ्य थाहा हुँदा, हुँदै सो तथ्यहरुलाई लुकाई, छिपाई अनदेखा गरी जफत तथा रोक्का गरिएको भनी वास्तबिक 
तथ्यलाई तोडमोड गरी झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई तत्कालीन मालपोत कार्यालय 
डिल्लिबजार काठमाडौंका ना.सु. जगत प्रसाद पुडासैनी समेतले उल्लेखित जग्गा निवेदक शैलाजा राणा 
समेतका नाममा ना.सा.दा.खा. दर्ता गरी फिर्ता गर्न उपयुक्त हुन्छ भनी टिप्पणी उठाई मि.नं. १०२४ मिति 
२०४९।७।२७ग ते साविक वडा नं. २३ क्ष कि.नं. ३३, ३४, ३५, ३६, ३७, ३८, ३९, ४०, ५४, ५५, ५६, ५७, 
०८, ६०, ६१, ६२, ७२, ७४, ७५, ८०, ४३, ४४, ५१, ५३, ५९, र ७९ का जम्मा २६ कित्ता जग्गाको जम्मा 
क्षे.फ. २६-६-१-० रोपनी, मि.नं.१०२५ मिति २०४९।७।२५गते साविक २३ ह कित्ता नं ३३, ३८, ३९, २८, 
२९, ३०, ३२, ३४, ३६, १७, २०, १८, १९, २१, २३, ८, १३, १४, १६, २७, ११ जम्मा २१ कित्तार२३क्ष 
का कि.नं १८, २०, २१, २२, २३, २४ जम्मा ६ कित्ता गरी जम्मा २७ कित्ता जग्गाको जम्मा क्षेत्रफल ४९-०- 
३-० रोपनी, मि.नं. १०२४ मिति २०४९।९।२३ साविक वडा नं २३ क्ष कि.नं ३०, ३२, ३१, ४१, ४५, ४६, 
४७, ४९, ५०, ५२, ६४, ६५, ६६, ६७, ७०, ७१, ८१, ८२, ८३ जम्मा १९ कित्ता को जम्मा क्षे.फ. २८-१५-३ 
रोपनी जग्गा र मि.नं. १०२५, मिति २०४९।०९।२३ गते २३ क्ष को कि.नं. २५, २६, २७, र २९ जम्मा ४ 
कित्ताको क्षेत्रफल ७-१४-०-० रोपनीसमेत गरी कुल ११२-४-१-० रोपनी जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा 
ना.सा.दा.खा. दर्ता गरी फिर्ता दिने भनी तयार गरेको टिप्पणी आदेशमा तत्कालीन मालपोत अधिकृत सुरेन्द्रमान 
कपालीले उल्लेखित सरकारी जग्गा फिर्ता दिन उपयुक्त हुन्छ भनी पेश गरेको टिप्पणी र आदेशको व्यहोरा 
मनासिब देखि जग्गा फिर्ता गर्न निर्णयार्थ पेश गरेको छु भनी आफैले दस्तखत गरी किटानी राय पेश गरेको 
देखिन्छ । का.जि.का.न.पा. वडा नं. २३ क्ष को कि.नं. २५ को क्षेत्रफल ०-१२-०-० रोपनी जग्गा निर्णय नै नगरी 
राय किताबमा थपी, जनाई, फरक व्यहोरा पारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ तथा 
निजले किटानि राय साथ पेश गरेको टिप्पणी र आदेशमा मौजा हाडीगाञ हा.नं. ४५६ को क्षे.फ. २७२॥॥३॥२॥ 
मध्ये ६० ने.रा. बैक र २१२॥३॥२॥ समरजँगका नाउमा सुवर्ण शमसेरको नाउबाट कट्टा भै रेखदेखमा रहेको 
जग्गा दाबि गरीएता पनि मिति २०२२।०२।२४ गतेको गोरखापत्र दैनिकमा मेजिष्ट्रेट अफिस काठमाडौंले 
प्रकाशित गरेको सूचना बमोजिम मौजे हाँडिगाउमा दर्ता भएको स्वेत प्रभा १, कनक शमसेर १, रुक्म शमसेर १, 
शैलजा १, हेमनशमसेर १, हाटकशमसेर १ समेतको नाउँको दर्ता रोपनी २७२॥॥॥ को हाल नाप ठहर 
२८४॥5॥॥ दुईसय चौरासी रोपनी चौध आना तीन पैसा जग्गा अधिग्रहण गरिएको उल्लेख भएकोले सरकारले 
स्वेत प्रभा समेत ६ जनाबाट सो जग्गा अधिग्रहण गरेको देखिन्छ तर मि.न. १०२४ मिति २०४९।७।२५ को 
टिप्पणी र आदेशमा सो जग्गा सुवर्ण शमसेरबाट जफत भएको भनी किर्ते व्यहोरा लेखी निर्णय गरेको देखिन्छ, 
यसरी ललिता निवास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा लिखत किर्ते गरी निज आफैंले जग्गा 
दर्ता गरी फिर्ता दिन उपयुक्त हुने भनी टिप्पणीमा हस्ताक्षर गरी निर्णयार्थ राय पेश गरी किर्ते व्यहोराको लिखत 
तयार गरेको देखिन्छ साथै निज प्रतिवादी सुरेन्द्रमान कपालीको भतिजा बुहारी नाता पर्ने शान्ति मल्ल प्रधानाङ्ग 
र सरस्वति कुमारी श्रेष्ठ समेत दुई जना प्रतिवादीहरु मिठुदेवी चापागाई, र इन्द्र बहादुर थापा क्षेत्रीको संयुक्त 
नाममा २३ ह कित्ता नं. २७ को क्षे.फ. १-१०-२-० र २३ ह २८ को क्षे.फ. २-८-०-० रोपनी जग्गा हालै 
देखिको वकस पत्र मार्फत लिएकोमा उक्त जग्गामा र.नं. १२०१२ मिति २०४९।१२।॥२३ गते संगोलनामा गराई 
जग्गा धनिश्रेष्ता लिएको देखिन्छ, हालै देखिको वकसपत्रको लिखतमा “तपाई लिनेले हाग्रो हरेक कामकाजमा 
रिझाई आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी दिँए आफ्नो नाममा दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने 
व्यहोरा उल्लेखित भएको र मिसिल संग्लन अन्य कागजातहरुबाट निज सुरेन्द्रमान कपाली र निजको भतीजा 
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बुहारी शान्ति मल्ल प्रधानाङ्ग र राणा परिवारको बीच पूर्व चिनजान तथा पारिवारिक सम्बन्ध नरही कर्मचारी र 
सेवाग्राहीको मात्र सम्बन्ध रहेको देखिएबाट निज प्रतिवादी सुरेन्द्रमान कपालीले उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा ना.सा.दा.खा. गर्न सहयोग पुराएको कारणले घुस बापत माथी उल्लेखित जग्गामा आफ्नो 
भतिजा बुहारी शान्तीदेबि मल्ल प्रधानाङ्ग समेतको नाममा श्रेष्ता कायम गरी गराई गैर कानूनी लाभ लिएको 
देखिन्छ । साथै उक्त हालै देखिकोवकस पत्रको लिखतमा निज प्रतिवादी सुरेन्द्रमान कपाली आफैले हस्ताक्षर 
गरी सदर गरी गराई उर्मिला शाह समेत १३ जनालाई उल्लेखित सरकारी जग्गा दिएको र आफ्ना भतिजा बुहारी 
शान्तीदेबि मल्ल प्रधानानाङग्‌ समेतलाई संगोलनामा समेत गराएको देखिन्छ । यसरी निज प्रतिवादी सुरेन्द्रमान 
कपालीले ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा लिखत किर्ते मार्फत व्यक्ति विशेषको नाममा 
ना.सा.दा.खा. गरी गराई आफूले समेत प्रत्यक्ष लाभ लिई विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा 
ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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२९,३२,६५,२३०६।- २९,२३२,६५,३०६।- 


फरार प्रतिवादी हाटक शमशेर ज.ब.रा.को हकमा: 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम सम्बन्धित जग्गा 
धनिलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गालाई तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को 
मिति २०४७।२।१४।, २०४७।४।८।, २०४७।५।३। गतेको निर्णय बमोजिम बि.सं. २०१७ साल पछि 
प्रजातन्त्रको पुनरस्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका जग्गाहरु गृह मन्त्रालयबाट 
छानबिन गरी हदबन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका 
निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन गरी हदबन्दिको टुङगो लगाउनु अगावै निज 
प्रतिवादी रुक्म शमशेर ज.ब.रा. समेतले सरकारले अधिग्रहण गरेको बास्तविक तथ्यलाई लुकाई छिपाई झुठो, 
फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी मिति २०१८।११।१९ गते 
तत्कालीन सरकारले हाग्रो जग्गा जफत गरेको हो भन्ने व्यहोरा मात्र प्रमाणको रुपमा पेश गरी, निज प्रतिवादी 
रुक्म शमसेर ज.ब.रा., हाटक शम्सेर, सुनिती राणा र शैलजा राणा तथा तत्कालीन मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजार, काठमाडौंका प्र.मा.अ. कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतोमा, मि.न. १०२५, मिति 
२०४९।७।२५ साविक वडा नं. २३ ह को कि.नं. ८, ११, १३, १४, १६, १७, १८, १९, २०, २१, २३, २७, 
२८, २९, ३०, ३२, ३३, ३४, ३६, ३८, ३९, २३ क्ष को कि.नं. १८, २०, २१, २२, २३, २४ जम्मा २७ 
कित्ताको क्षे. ४९-०-३-० रोपनी र मि.नं. १०२५ मिति २०४९।९।२३ को निर्णयले २३ क्ष को कि.नं. २५, २६, 
२७, र २९ जम्मा ४ कित्ताको क्षेत्रफल ७-१४-०-० रोपनी जग्गा गुठीको श्रेष्ता खारेज गरी कुल ५६-१४-३-० 
रोपनी सरकारी जग्गा किर्ते काजगात खडा गरी ना.सा.दा.खा. गरी लिएको प्रष्ट देखिन्छ । साथै प्रतिवादीहरु रुक्म 
शमसेर ज.ब.रा., हाटक शम्सेर, सुनिती राणा र शैलजा राणा समेतले तत्कालीन मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजार, काठमाडौंका प्र.मा.अ. प्रतिवादी कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा, मि.न. १०२४, मिति 
२०४९।७।२५ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्ष को कि.नं. ३३, ३४, २५, ३६, ३७, ३८, ३९, ४०, ४२, 
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४४, ५१, ५३, ५४, ५५, ५६, ५७, ५८, ५९, ६०, ६१, ६२, ७२, ७४, ७५, ७९ र ८० गरी जम्मा २६ 
कित्ताको २६-६-१-० रोपनी र १०२४ मिति २०४९।९।२३ को निर्णयले २२ क्ष कि.नं. ३०, , ३१, ३२, ४१, 
४५, ४६, ४७, ४९, ५०, ५२, ६४, ६५, ६६, ६७, ७०, ७१, ८१, ८२, ८३ गरी जम्मा १९ कित्ताको क्षेत्रफल 
२८-१५-१-० रोपनी जग्गा गुठीको श्रेष्ता खारेज गरी कुल ५५-५-२-० रोपनी सरकारी जग्गा किर्ते कागजात 
खडा गरी, गराई ना.सा.दा.खा.गरी लिएको प्रष्ट देखिएकोले उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु समेत आफ्नो पारिवारीक 
नाता सम्बन्धका प्रतिवादी रुक्म शमशेर ज.ब.रा. समेतको नाममा लिई जग्गाहरु बाँड फाँड गरी लिई लाभ 
लिएको प्रष्ट देखिन्छ । मि.नं. १०२५, मिति २०४९।९।२३ गतेको जग्गा दर्ता गर्ने टिप्पणी आदेशमा श्रेष्तामा 
गुठी जनिएको वडा नं. २३ क्षकोकि.नं. २६, २७ र २९ को जम्मा ३ कित्ता जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा 
दर्ता गर्ने निर्णय गरेको देखिएको तर २२ क्ष को कित्ता नं. २५ उल्लेख नरहेको भएता पनि राय किताबमा मात्र 
कि.नं. २५ थप गरी कि.नं. २६, २७ र २९ समेतको क्षे.फ. ७-१४-०-० रोपनी जग्गा दर्ता गरी दिने भनी जनाई 
किर्ते गरेको देखिन्छ । उक्त जग्गा मध्येबाट मालपोत कार्यालयका डिल्लिबजारका कर्मचारीहरु कलाधर देउजा 
समेतका नातेदारहरुको नाममा करिब १६ रोपनी जग्गा घुस बापत हालै देखिको वकसपत्र मार्फत दिएको 
देखिन्छ । साथै उक्त हालै देखिको वकसपत्रको लिखतहरुमा समेत निज प्रतिवादी हाटक शमशेर ज.ब.रा. 
साक्षी बसेको देखिन्छ । निज प्रतिवादी हाटक शमसेर समेतको नाममा जग्गा दर्ता भए पश्चात सोही जग्गा २०६० 
सालमा हाल साविक समेत गरी उक्त जग्गा बिक्रि वितरण समेत गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीलाई हानि 
नोक्सानी पुच्याई प्रत्यक्ष लाभ लिई प्रस्तुत कसूरमा संलग्न भएको प्रष्ट देखिन्छ । 

सरकारी जग्गा भएको थाहा हुँदाहुदै आफ्नो हक नपुग्ने सरकारी जग्गा आफ्नै नाता परिवार भित्रका 
ब्यक्ति बिशेष सुनिती राणाको नाममा नामसारी दर्ता गर्ने कार्यको लागी हाटक शम्सेर राणा समेतले मिति 
२०६०।०३।२३ मा “का.जि.का.म.नं.पा. वडा नं.२३ “स” साबिक कित्ता नं.१६ कित्ता काट भई कायम हुन 
आएको कित्ता नं.२६ को क्षेत्रफल ०-१२-२-० जग्गा कित्ता १ दर्ता गरी जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा लिन बाँकी 
रहेकोमा हामी समेतको नाममा रहेको साबिक लगत मौजा हाडीगाउ हा.नं.४५६ को २७२॥३॥२॥ बाट भिडी 
दर्ता हुने जग्गा सुबर्ण शमसेरको बुहारी कनक शमसेरको श्रीमती का.जि.का.म.न.पा.वडा नं. ४ बस्ने सुनिती 
राणाको नाममा दर्ता गरी जग्गा धनि प्रमाण पुर्जा दिएमा हामीहरुको पुर्ण मन्जुरी छ पछि मन्जुर छैन भनी कुनै 
अड्डा अदालतमा कुनै प्रकारको उजुर बाजुर गर्ने छैनौ गरेमा यसै मन्जुरीनामाको कागजले बद्दर गरी दिएमा 
हाम्रो मन्जुरी छ हामीले अड्डा अदालतबाट लागेको दण्ड जरिवाना दसौद आदेशले बाँकी रहेको कोर्ट फि 
सरकारी बिगो समेत तिर्न बुझाउन बाँकी छैन, किनाराका साक्षीहरुका रोहबरमा हाम्रो राजीखुसी मन्जुरीले यो 
मन्जुरीनामा कागज लेखि लेखाई सहिछाप गरी मालपोत कार्यालय काठमाडौंमा चढायौ” भनी दस्तखत गरी 
दिएको झुठो ब्यहोराको किर्ते मन्जुरीनामा कागज समेतका अन्य कागजातहरुको आड हाली मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार काठमाडौंबाट मिति २०६२।२।३ मा उक्त सरकारी जग्गा सुनिती राणाको नाममा गैरकानूनी तवरले 
दर्ता कायम गरी विगो रु.२,८९,९०,००,०००।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम 
गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ -_टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१ २८,७४,०००,०००।, २,५०,००,०००।- ओ। । २,८९,९०,००,०००।- 
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मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका तत्कालीन प्र.मा.अ. प्रतिवादी टिकाराम घिमिरेको हकमा: 
मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुको आधारमा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले 
जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण 
गरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७।२।१४।, 
२०४७।४।८।, २०४७।५।३ गतेको जफत जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, 
दुरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको 
तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत 
कार्यालयकातत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम 
अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत 
तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९।७।२५ र २०४९।९।२३ को निर्णयले साविक वडा नं. 
२३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. 
दा.खा.भएको जग्गालाई हाल साविक गरी पाउ भनी शैलजा राणा तथा कृत्रिम मोही भनिएका आशा नारायण 
महर्जन समेतले निवेदन दिएकै आधारमा समरजंग कम्पनी कार्यालयले च.नं.४२, मिति २०४९/०५/०२ गतेको 
पत्रबाट उक्त जग्गा समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको मोहीहरुको नाम फिल्डबुकबाट लगत कट्टा गरी पुरै जग्गा 
श्री ५ को सरकारको नाममा कायम गर्नु पर्ने व्यहोराको पत्र वेवास्ता गरी प्रतिवादी टिकाराम घिमिरेले 
२०२३।०३।२९,३०,३१ गते भएको नापीको फिल्डबुक तथा श्रेष्ता र २०४७ /२०४८ सालमा भएको नयाँ 
नापीको फिल्डबुकमा जग्गा धनि श्री ५ को सरकार समरजँग कम्पनीको नाममा दर्ता श्रेष्ता कायम रहेको जग्गा 
आफ्नै कार्यालयमा रहेको जग्गाको प्रकृतिक श्रोत नै नहेरी सरकारी जग्गा संरक्षण गर्नु पर्ने दायित्व निर्बाह नगरी 
उक्त सरकारी जग्गा नयाँ नापी अनुसार जग्गाको लगत कट्टा गरी हाल साविक गर्न मिल्छ भनी का.जि.का.न.पा. 
साविक वडा नं.२३ “क्ष” का ४९ कित्ता जग्गा, ऐ. २३ “ह” का २७ कित्ता जग्गाहरु मिति २०६०/०८/०३ गतेर 
मिति २०६०/०९/१५ गते हाल साविक गर्नका लागी खरिदार जिबनाथ पोखरेल समेतका कर्मचारीहरुले 
टिप्पणी तयार गरी पेश गरे पश्चात अधिकृत प्रतिवादी हुपेन्द्र मणिके.सी.ले उक्त टिप्पणी र आदेशमा भएको 
व्यहोरा मनासिब देखिएकोले उक्त जग्गाहरु पून: नापी अनुसार कायम कित्ताहरुसँग श्रेष्ता अध्याबधिक गर्ने तर्फ 
कारबाही अगाडी बढाउन निर्णयार्थ पेश गरेको छु भनी हस्ताक्षर गरी निर्णयार्थ पेश गरे पश्चात उक्त जग्गा हाल 
साविक गरी श्रेष्ता अद्यावधिक गरी दिने गरी सदर गरेको छु भनी प्रमुख मालपोत अधिकृत निज प्रतिवादी 
टिकाराम घिमिरेले हस्ताक्षर गरी हा.सा. गर्ने निर्णय गरेको देखिन्छ । उक्त जगाहरु हाल साविक गर्ने निर्णय सदर 
गरी नापी कार्यालयलाई समेत पत्राचार गरेको, सो पश्चात उक्त जग्गा हाल साविक नामसारी गरी गराई शैलजा 
राणा तथा कृत्रिम मोही भनिएका आशा नारायण महर्जन समेतका व्यक्ति विशेषको नाममा जग्गा धनिश्रेष्ता 
कायम गर्ने कार्य गरेको देखिएको हुँदा निज प्रतिवादी टिकाराम घिमिरेले लिखत किर्तेबाट आएको सरकारी 
जग्गा व्यक्तिविशेषको नाममा हाल साविक गर्नको लागी सदर गरेको टिप्पणी र आदेशको निर्णय किर्ते गरी 
प्रस्तुत कसूरमा संलग्नता भएको प्रष्ट देखिन्छ । 

साबिकको का.जि.का.न.प.२३ “स” कि.नं. २६ को ०-१२-२-० हालको नयाँ नापीमा कायम 
का.म.न.पा. वडा नं. ४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गा र सिट 
नं.१०२५-१५ को कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. क्षेत्रफल सरकारी जग्गा सुनिती राणाले आफ्नो नाममा 


"हैन, 
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दर्ता कायम गर्न २०५८।०२।०८ मा ६ नं. नापी गोश्चारा महाराजगंजमा झुठो ब्यहोराको किर्ते निबेदन दिए पछि 
उक्त जग्गा निज सुनिती राणाको नाममा दर्ता गर्ने कार्य प्रारम्भ भएको देखिन्छ । जग्गा प्रशासन निर्देशिका २०५८ 
को दफा ६२ मा जगा दर्ता गर्नको लागि समितिमा पेश गर्नु पहिले जग्गाको बारेमा के कस्तो जग्गा हो ? के 
कसरी प्राप्त भएको हो ? भनी प्रमाणहरु बुझ्नु पर्ने र दफा ६० मा सरकारी जग्गा भएमा निबेदन खारेज गर्न सकिने 
भन्ने प्रावधान भएकोमा गलत कार्य हुन गर्नबाट रोक्न सकिने प्राबधान रहेको छ । यसरी उल्लेखित ब्यबस्था 
भए अनुसार गलत कार्य हुन गर्नबाट रोक्ने दायित्व/जिम्मेवारी भएको प्र.मा.अ. टीकाराम घिमिरेले झुठो 
ब्यहोराको निबेदन समेतका संलग्न किर्ते कागजातहरु खारेजी नगरी उक्त सरकारी जग्गा सुनिती राणाको नाममा 
दर्ता गरी दिए हुन्छ भनी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतको मिति २०६०।०३।२३ को झुठो ब्यहोराको मन्जुरिनामा 
कागज, ४ नं. वडा कार्यालयको तत्कालिन वडा सचिव शिवजि भट्टराईले मिति २०६०।५।१२ मा मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको झुठो ब्यहोराको किर्ते सिफारीस, खरिदार श्याम कुमार क्षेत्रीले मिति 
२०६२।०१।११ मा तयार गरेको झुठो ब्यहोराको किर्ते सर्जमिन मुचुल्का, मिति २०६२।१।११ को हेमाद्री 
शमसेर ज.ब.राणाको झुठो ब्यहोरा उल्लेख गरेको हकदावी छाडेको झुठो पत्र समेतको सरकारी तथ्य विपरीत 
झुठो ब्यहोराको किर्ते कागजातहरुको आधार बनाई उक्त जग्गा सुनिती राणाको नाममा नामसारी दर्ताको लागि 
छुट जग्गा दर्ता समितिमा राख्नको लागि उठाईएको टिप्पणि आदेश समेत खारेज गर्नु पर्नेमा सो नगरी मिति 
२०६२।२।२ मा सरकारी अभिलेख विपरितका ब्यहोरा उल्लेख गरी सुनिती राणाको नाममा नामसारी दर्ताको 
लागि छुट जग्गा दर्ता समितिमा राख्नको लागि उठाईएको टिप्पणी र आदेशमा हुन्छ भनी हस्ताक्षर गरी सदर 
गरेको साथै छुट जग्गा दर्ता गर्दा छुट दर्ता सिफारिस समितिले निर्णय गरी निर्णय पुस्तिकामा अभिलेख राख्नु 
पर्नेमा सो अनुसारको बैठक वसेको निर्णयको अभिलेख समेत नराखी सोही मितिमा उक्त जग्गा सुनिती राणाको 
नाममा नामसारी दर्ता गर्नको लागि छुट जग्गा दर्ता समितिको प्रमुखको हैसियतले सिफारिस गरेको देखिन्छ । 
“जग्गा प्रशासन निर्देशिका २०५८ को दफा ६४ मा समितिले जग्गा दर्ताको सिफारिस गरेपछि कार्यालयले 
प्रमाण मुल्याङकन गरी निर्णय गर्नु पर्छ” भन्ने प्रावधान रहेकोमा आफ्नै कार्यालयमा भएको जग्गाको श्रेष्ता र 
श्रोतको विषयमा यथार्थ जानकारी भई सरकारी जग्गा भएको थाहा हुँदाहुदै पनि मिति २०६२।०२।०३ मा उक्त 
सरकारी स्वामित्वको जग्गा सुनिती राणाको नाममा नामसारी गर्ने टिप्पणि आदेश उठाउन लगाई सो टिप्पणी 
आदेशको निर्णय पर्चामा समेत हस्ताक्षर तथा सदर गरी गैरकानूनी तरिकाबाट सुनिती राणाको नाममा जगा दर्ता 
कायम गरी विगो रु.३०,४३,७६,४१७।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको 
देखिदा निज प्रतिवादी टिकाराम घिमिरेले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र रनं.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ . टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


२९,३२,६५,३०६॥- ६.१,११,११,१११।- । |? ३ | ३०,४३,७६,४१७।- 


मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको तत्कालीन नायव सब्बा टिका बहादर बि.सी.को हकमा : 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरणगरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७।२।१४।, २०४७।४।८।, २०४७।५।३ गतेको जफत 
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जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा 
समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको 
भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत कार्यालयका तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर 
देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी 
झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९।७।२५ र 
२०४९।९।२३ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी 
सरकारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको जग्गालाई हाल साविक गरी पाउ भनी शैलजा 
राणा तथा कृत्रिम मोही भनिएका आशा नारायण महर्जन समेतले निवेदन दिएकै आधारमा समरजँंग कम्पनी 
कार्यालयले च.नं.४२, मिति २०४९/०५/०२ गतेको पत्रबाट उक्त जग्गा समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
मोहीहरुको नाम फिल्डबुकबाट लगत कट्टा गरी पुरै जग्गा श्री ५ को सरकारको नाममा कायम गर्नु पर्ने व्यहोराको 
पत्र वेवास्ता गरी मालपोत कार्यालयका तत्कालीन ना.सु प्रतिवादी टिका बहादुर बि.सी. ले का.जि.का.न.पा. 
साविक वडा नं. २३ “क्ष” र २३ “ह” अन्तर्गतका ७६ कित्ता जग्गाहरु नयाँ नापि हुँदाका बखतमा श्री ५ को 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा नाप नक्सा भएको देख्दा देख्दै आफ्नै कार्यालयमा रहेको जग्गाको प्राकृतिक 
श्रोत नै नहेरी सरकारी जग्गा संरक्षण गर्नु पर्ने दायित्व निर्बाह नगरी उक्त जग्गाहरु हा.सा.गर्न निज प्रतिवादी टिका 
बहादुर बि.सी.ले मिति२०६०/०८/१८ को हेमन शमशेर ज.ब.रा. समेतको नाममा भएका जग्गाहरु हाल साविक 
गर्नका लागी उक्त जग्गाहरु कित्ता काट गर्न नापी कार्यालयमा लेखी पठाउनु पर्ने देखिदा पेश गरेको छु भनी 
टिप्पणी आदेश उठाई पेश गरेको तथा मिति २०६०/०९/१५ गतेको लक्ष्मी नारायण महर्जन समेतको नाममा 
भएको जग्गाहरु संयुक्त नाममा हालसाविक गरी श्रेष्ता अद्यावधिक हुन निर्णयार्थ पेश गरेको छु भनी टिप्पणी र 
आदेश तयार गरी पेश गरी तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत टिकाराम घिमिरेले सदर गरेको देखिन्छ । यसरी 
निज प्रतिवादी टिका बहादुर बि.सी. ले लिखत किर्तेबाट आएको सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा हाल 
साविक गर्नको लागी निर्णयार्थ तयार गरेको टिप्पणी र आदेश कानून सम्मत भएको देखिदैन । यसरी निज 
प्रतिवादी टिका बहादुर बि.सी.ले विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको 
नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ 
नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्ठा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


२९,३२,६५,२०६।- २९,२२,६५,२३०६।- 


मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको तत्कालीन खरिदार प्रतिवादी जिबनाथ पोखरेलको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७।२।१४।, २०४७।४।८।, २०४७।५।३ गतेको जफत 
जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा 
समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको 
भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत कार्यालयका तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर 
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देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी 
झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९।७।२५ र 
२०४९।९।२३ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी 
सरकारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको जग्गालाई हाल साविक गरी पाउ भनी शैलजा 
राणा तथा कृत्रिम मोही भनिएका आशा नारायण महर्जन समेतले निवेदनदिएकै आधारमा समरजंग कम्पनी 
कार्यालयले च.नं.४२, मिति २०४९/०५/०२ गतेको पत्रबाट उक्त जग्गा समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
मोहीहरुको नाम फिल्डबुकबाट लगत कट्टा गरी पुरै जग्गा श्री ५ को सरकारको नाममा कायम गर्नु पर्ने व्यहोराको 
पत्र वेवास्ता गरी प्रतिवादी जिवनाथ पोखरेलले साविक २०२३ ।॥०३।२९,३०,३१ गते भएको नापीको 
फिल्डबुक तथा श्रेष्ता र २०४७ /२०४८ सालमा भएको नयाँ नापीको फिल्डबुकमा जग्गा धनिश्री ५को 
सरकार समरजँग कम्पनीको नाममा दर्ता श्रेष्ता कायम रहेको जग्गा आफ्नै कार्यालयमा रहेको जग्गाको प्रकृतिक 
श्रोत नै नहेरी सरकारी जग्गा संरक्षण गर्नु पर्ने दायित्व निर्बाह नगरी उक्त सरकारी जग्गा नयाँ नापी अनुसार 
जग्गाको लगत कट्टा गरी हाल साविक गर्न मिल्छ भनी का.जि.का.न.पा. साविक वडा नं.२३ “क्ष” का ४९ 
कित्ता जग्गा, ऐ. २३ “ह” का २७ कित्ता जग्गाहरु मिति २०५९/६/०५ गते सुनिती राणाहरु समेतका निबेदकका 
नाममा भएका जग्गाहरु हाल साविक गर्नका लागी उक्त जग्गाहरु कित्ता काट गर्न नापी कार्यालयमा लेखी 
पठाउनु पर्ने देखिदा पेश गरेको छु भनी टिप्पणी आदेश उठाई पेश गरेको, मिति २०६०/०८/०२ गते 
निबेदकहरुको माग अनुसार साविकमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा नाप नक्शा देखिने भएता 
पनि ज.ध. श्रेष्ता पुर्जा विभिन्न व्यक्तिको नाममा कायम रहेका विभिन्न कित्ता जग्गाहरु नया नापी अनुसार हा.सा 
गरी श्रेष्ता अध्याबधिक गर्न आबश्यक निर्णयार्थ पेश गरेको छु भनी टिप्पणी र आदेश उठाई पेश गरेको, मिति 
२०६०/०९/०३ गते निबेदक सुनिती राणा समेतको संयुक्त नाममा माग दावी बमोजिम कित्ता जग्गाहरु हा.सा. 
गरी श्रेष्ता अध्याबधिकको लागी निर्णयार्थ पेश गरेको छु भनी टिप्पणी र आदेश उठाई पेश गरेको, मिति 
२०६०/०८/१८को हेमन शमशेर ज.ब.रा. समेतको नाममा भएका जग्गाहरु हाल साविक गर्नका लागी उक्त 
जग्गाहरु कित्ता काट गर्न नापी कार्यालयमा लेखी पठाउनु पर्ने देखिदा पेश गरेको छु भनी टिप्पणी आदेश उठाई 
पेश गरेको तथा मिति २०६०/०९/१५ गतेको लक्ष्मी नारायण महर्जन समेतको नाममा भएको जग्गाहरु संयुक्त 
नाममा हाल साविक गरी श्रेष्ता अद्यावधिक हुन निर्णयार्थ पेश गरेको छु भनी टिप्पणी र आदेश तयार गरी पेश 
गरी तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत टिकाराम घिमिरेले सदर गरेको देखिन्छ, सो पश्चात उक्त जग्गा हा.सा. 
नामसारी गरी गराई शैलजा राणा तथा कृत्रिम मोही भनिएका आशा नारायण महर्जन समेतका व्यक्ति विशेषको 
नाममा जग्गा धनिश्रेष्ता कायम गर्ने कार्य गरेको मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट देखिन्छ । यसरी निज 
प्रतिवादी जिवनाथ पोखरेलले लिखत किर्तेबाट आएको सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा हाल साविक 
गर्नको लागी निर्णयार्थ पेश गरेको टिप्पणी र आदेश किर्ते पुर्ण देखिदा विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको 
सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ -टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
२९,२३२,६५,२०६।- । |. 52 ॥। ओ। २९,३२,६५,२०६।- 
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मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका तत्कालीन नायब सब्बा प्रतिवादी अरुणोदयमान रंजितः 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गतेको निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गालाई जफत भएको भनी 
शैलजा राणा समेतले झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोरा उल्लेख गरी पेश गरेको निवेदनलाई मात्र प्रमाण बुझी 
भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारी समेतको मिलोमतोमा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. 
दा.खा. भएको जग्गा मध्ये का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.०४ बस्ने रेखा घिमिरेले सुनिती राणा समेतबाट आफ्नो 
नाममा खरिद गरेको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ को 
क्ष,फ. ३-४-०-० जग्गा हाल सविक गरी ज.ध. प्रमाण पुर्जा पाउँ भनी रेखा घिमिरेको वारेश टेकनाथ भट्टराईले 
पेश गरेको निवेदन सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट सर्जमिन मुचुल्का गराउदा रेखा 
घिमिरेको नाममा दर्ता भएको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ 
को क्ष.फ. ३-४-०-० जग्गा नयाँ नापिको नगर ४ सिट नं.१०२५-१५ कि.नं. ५३, ६३ को क्ष.फ. ०-६-०-०, २- 
११-०-३ र ऐ सिट नं. १०२५-२० कि.नं.८ को क्ष.,फ. २-१४-२-३ मा निवेदकको हक भोगको जग्गाको श्री 
नापी शाखाबाट प्राप्त बिवरण अनुसार हा.सा. गरी नक्साको बीचमा देखिएको बाटोको संकेत हटाई निजकै 
नाममा कायम गरी श्रेष्ता अद्यावधिक गरी दिएमा पछि सम्म कुनै फरक पर्ने छैन भन्ने समेत व्यहोराको ना.सु. 
श्री हरी पुडासैनी र ना.सु. नारायण राज मिश्रले स्थानियको रोहबरमा मुचुल्का तयार गरे पश्चात तत्कालीन 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंका खरिदार नारायण राज मिश्रले सर्जमिन मुचुल्का अनुसार हा.सा. 
गर्न उपयुक्त हुन्छ भनी टिप्पणी आदेश उठाए पश्चात निज प्रतिवादी अरुणोदय मान रंजितले उक्त जग्गा 
हा.सा.को लागी कित्ता काट गरी पठाई दिन नापी शाखालाई लेख्न मनासिब देखिएको भनी टिप्पणी र आदेश 
पेश गरेको र सोही टिप्पणी आदेशलाई सदर गरी जग्गामा देखिएको बाटोको संकेत कट्टा गरी कि.का. गरी 
पठाईदिने भनी नापी शाखा डिल्लीबजारलाई लेखी पठाई कित्ता काट भई आए पश्चात हाल साविकको मिति 
२०६१/०६/२० गतेको टिप्पणी र आदेशको निर्णयको लिखतमा संलग्न भएको देखिन्छ । यसरी लिखत 
किर्तेबाट व्यक्ति विशेषका नाममा ना.सा. दा.खा. दर्ता भई आए पश्चात रेखा घिमिरेले खरिद गरेको माथि 
उल्लेखित जग्गामा दोश्रो नापीको श्रेष्तामा समेत श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको देख्दा- 
देख्दै पनि उक्त विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गाको संरक्षण समेत गर्नु पर्ने दायित्व 
सरकारी कर्मचारीको हैसियतले पुरा गर्नु पर्नेमाझट्वा व्यहोरा र फरक मतलब हुने गरी श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाम हटाई निवेदकको नाममा हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिई सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा 
दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. रर न.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२| सट्टापट्टा २०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


२९,३२,६५,२०६।- र ॥ | ० [| | दर | २९,२३२,६५,३०६।- 
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फरार प्रतिवादी सरस्वती घले गरुङ्गको हकमाः 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 


४२२ 


गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी,गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्त कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल प्रतिवादी सरस्वति घले गुरुङको नाममा सिट नं. १०२-१०२५- 
१५,को कि.नं. १३३, १३२, ५०९, ४६७ को जम्मा ५३४.५ र सरस्वति घले गुरुङ र सरला गुरुङको संयुक्त 
नाममा सि.नं. १०२ १०२५-१४ को कि.नं. २९, १४७, सि.नं. १०२-१०२०५-१५ को कि.नं. ६०१, ६७६ को 
जम्मा २३३२.०७ वर्ग मिटर क्षे.फ. दर्ता कायम गरी विगो रु.१,३८,२८,५०,२७५।- वरावरको सरकारी जग्गा 
ब्यक्ति विशेष निज प्रतिवादीको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. जग्गा फिर्ता २०४९ छुटजग्गा २०६२  सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१,२८,२८,५०,२७५।- १,२८,२८,५०,२७५।- 
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मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन मा.अ. प्रतिवादी समर बहादर सिंह ठकरीको हकमा: 

मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुको आधारमा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले 
जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण 
गरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७।२।१४, 
२०४७।४।८, २०४७।५।३ गतेको जफत जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, 
दुरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको 
तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत कार्यालयका 
तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको 
जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी, गराई 
मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९।७।२५ र २०४९।९।२३ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्षर२३हको 
७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको 
जग्गालाई हाल साबिक गरी पाउ भनी शैलजा राणा तथा कृतिम मोही भनिएका आशा नारायण महर्जन समेतले 
निवेदन दिएकै आधारमा मालपोत अधिकृत समर बहादुर सिंह ठकुरीले का.जि. का.न.पा. साविक वडा नं. २३ 
“क्ष” र २३ “ह” अन्तर्गतका ७६ कित्ता जग्गाहरु नयाँ नापि हुँदाका बखतमा श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा नाप नक्सा भएको देख्दा देख्दै आफ्नै कार्यालयमा रहेको जग्गाको श्रोत नै नहेरी सरकारी 
जग्गा संरक्षण गर्नु पर्ने दायित्व निर्बाह नगरी उक्त जग्गाहरु हाल साबिक गर्न ना.सु. राजेन्द्र बुढाथोकीले मिति 


२०५९/०७/०५ टिप्पणी तयार गरी उक्त कित्ता जग्गाहरु शैलजा राणा समेतको नाममा हा.सा. गरी श्रेष्ता कायम 
गर्नको निमित्त उपयुक्त निकासाको लागी मिति २०५९/०८/१७ गते को टिप्पणी आदेशमा नि प्रतिवादी समर 


४२३ 
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बहादुर सिंह ठकुरीले हस्ताक्षर गरी टिप्पणी राय पेश गरे पश्चात मिति २०५९/०८/१७ गते नै उक्त टिप्पणी 
आदेशमा प्रमुख मालपोत अधिकृत बैद्यनाथ चौधरीले मालपोत विभागसँग निकासाको लागि पत्राचार गर्ने 
निर्णय गरेको देखिन्छ । यसरी प्रतिवादी समर बहादुर सिंह ठकुरीले लिखत किर्तेबाट आएको सरकारी जग्गा 
व्यक्ति विशेषको नाममा हाल साबिक गर्नको लागी निर्णयार्थ पेश गरेको टिप्पणी र आदेश किर्ते गरी विगो 
रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१  २९,३२,६५,३०६।- । ओ। ओ। २९,२३२,६५,३०६।- 


मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन नायव सव्वा प्रतिवादी राजेन्द्र बढाथोकीको हकमा : 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७।२।१४।, २०४७।४।८।, २०४७।५।३ गतेको जफत 
जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, दरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा 
समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको 
भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत कार्यालयका तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर 
देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी 
झठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९।७।२५ र 
२०४९।९।२३ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी 
सरकारी जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको जग्गालाई हाल साबिक गरी पाउ भनी 
शैलजा राणा तथा कृतिम मोही भनिएका आशा नारायण महर्जन समेतले निवेदन दिएकै आधारमा मालपोत 
कार्यालयका तत्कालीन ना.सु राजेन्द्र बुढाथोकीले का.जि. का.न.पा. साविक वडा नं. २३ “क्ष” र २३ “ह” 
अन्तर्गतका ७६ कित्ता जग्गाहरु नयाँ नापि हुँदाका बखतमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा नाप 
नक्सा भएको देख्दा देख्दै आफ्नै कार्यालयमा रहेको जग्गाको श्रोत नै नहेरी सरकारी जग्गा संरक्षण गर्नु पर्ने 
दायित्व निर्बाह नगरी निज प्रतिवादी राजेन्द्र बुढाथोकीले मिति २०५९/०७/०५ मा उक्त कित्ता जग्गाको नँया 
नापी अनुसार कित्ता काट गर्नको लागी फायल नापी कार्यालयमा पठाउन पर्ने देखि पेश गरेको छु भनी हाल 
साबिकको लागी टिप्पणी तयार गरी पेश गरी उक्त कित्ता जग्गाहरु शैलजा राणा समेतको नाममा हा.सा. गरी 
श्रेष्ता कायम गर्नको निमित्त उपयुक्त निकासाको लागी मिति २०५९/०८/१७ गते समर बहादुर सिंह ठकुरीले 
हस्ताक्षर गरी निर्णयार्थ टिप्पणी राय पेश गरे पश्चात मिति २०५९/०८/१७गते नै उक्त टिप्पणी आदेशमा 
तत्कालीन प्रमुख अधिकृत बैद्यनाथ चौधरीले हस्ताक्षर गरी मालपोत विभागसँग निकासाको लागि पत्राचार गर्ने 
निर्णय गरेको देखिन्छ । यसरी निज प्रतिवादी राजेन्द्र बुढाथोकीले लिखत किर्तेबाट आएको सरकारी जग्गा 
व्यक्तिविशेषको नाममा हाल साबिक गर्नको लागी निर्णयार्थ तयार गरेको टिप्पणी र आदेश किर्ते गरी विगो 
रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
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प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो। 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१ . २९,३२,६५,२०६।- ओ। - । ओ। ओ।  । २९,२२,६५,२३०६।- 


मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका तत्कालीन नायब सब्बा प्रतिवादी राम प्रसाद अर्यालको 
हकमाः 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिइ अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७।२।१४।, २०४७।४।८।, २०४७।५।३ गतेको जफत 
जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा 
समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको 
भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत कार्यालयकातत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर 
देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी 
झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९।७।२५ र 
२०४९।९।२३ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी 
सरकारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको जग्गालाई हाल साबिक गरी पाउ भनी शैलजा 
राणा समेतका वारेश हाटक शमशेर ज.ब.रा., कृतिम मोही भनिएका देब नारायण महर्जन समेतका वारेश राम 
कुमार सुबेदी र मेरो नाममा भएका जग्गाहरु हा.सा.गरी पाउ भनी राम कल्याण अधिकारी समेतले निवेदन दिएकै 
आधारमा मालपोत कार्यालयका तत्कालीन ना.सु प्रतिवादी राम प्रसाद अर्यालले का.जि. का.न.पा. साविक 
वडा नं. २३ “क्ष” र २३ “ह” अन्तर्गतका ७६ कित्ता जग्गाहरु नयाँ नापि हुँदाका बखतमा श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा नाप नक्सा भएको देख्दा -देख्दै आफ्नै कार्यालयमा रहेको जग्गाको श्रोत नै नहेरी 
सरकारी जग्गा संरक्षण गर्नु पर्ने दायित्व निर्बाह नगरी उक्त जग्गाहरु हा.सा.गर्न निज प्रतिवादी राम प्रसाद 
अर्यालले उल्लेखित जग्गाहरु श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषदको निर्णयको आधारमा यस कार्यालयले व्यक्तिको 
नाममा दर्ता गरी श्रेष्ता खडा गरी पुर्जा समेत दिई सकेको हुंदा हा.सा. गरी दिन दुविधा नभएकोले पछि सम्म 
बिबाद नपर्ने गरी फिल्डमा गई कित्ता काट गर्न नापी कार्यालयमा लेखि पठाउन्‌ पर्न देखिदा पेश गरेको छ भनी 
मिति २०६०/०६/१७ गते टिप्पणी आदेश उठाए पश्चात समर बाहदुर सिंह ठकुरीले निर्णयार्थ पेश गरेकोमा सोही 
मितिमा तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत बैद्यनाथ चौधरीले हालसाबिक हुन सहमतिको लागी भूमि सुधार 
तथा व्यवस्थापन विभागमा पठाई सहमति प्राप्त पश्चात कारबाही हुन भनी निर्णय गरेको देखिन्छ । निज प्रतिवादी 
राम प्रसाद अर्यालले लिखत किर्तबाट आएको सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा हाल साबिक गर्नको 
लागी निर्णयार्थ तयार गरेको टिप्पणी र आदेश किर्त गरी विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा 
ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२  सट्वापट्ठा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ | २९,३२,६५,२०६।- | रद | २९,३२,६५,२०६।- 


४८) तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन ना.स प्रतिवादी श्रीहरी पडासैनीको 
हकमाः 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गतेको निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गालाई जफत भएको भनी 
शैलजा राणा समेतले झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोरा उल्लेख गरी पेश गरेको निवेदनलाई मात्र प्रमाण बुझी 
भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारी समेतको मिलोमतोमा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. 
दा.खा. भएको जग्गा मध्ये का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.०४ बस्ने रेखा घिमिरेले सुनिती राणा समेतबाट आफ्नो 
नाममा खरिद गरेको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ को 
क्ष,फ. ३-४-०-० जग्गा हाल सविक गरी ज.ध. प्रमाण पुर्जा पाउँ भनी रेखा घिमिरेको वारेश टेकनाथ भट्टराईले 
पेश गरेको निवेदन सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट सर्जमिन मुचुल्का गराउदा रेखा 
घिमिरेको नाममा दर्ता भएको साविक नगर २२३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ 
को क्ष.फ. ३-४-०-० जग्गा नयाँ नापिको नगर ४ सिट नं.१०२५-१५ कि.नं. ५३, ६३ को क्ष.फ. ०-६-०-०, २- 
११-०-३ र ऐ सिट नं. १०२५-२० कि.नं.८ को क्ष.,फ. २-१४-२-३ मा भेट्ने जग्गा हो, उक्त जग्गामा पूर्व पश्चिम र 
दक्षिण तर्फ वाल कम्पाउण्ड लगाई र उत्तर तर्फ बार लगाई चारै तर्फ सिमाना कायम भई सकेको अवस्थाको 
जग्गा छ र उक्त जग्गामा निवेदकले बाली नाली लगाई जाने उमार्ने गरी सो को आयस्था खाई सो जग्गामा 
आफैले भोग गरी आउनु भएको छ, नयाँ नापी हुँदा फिल्डबुकमा के कसरी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी 
भन्ने लेखिन गई कि.नं. ५३, ६३ को बीचमा बाटोको संकेत देखिन गएको हो सो सम्बन्धमा हामीलाई केही 
जानकारी छैन उक्त जग्गा रेखा घिमिरेले राजिनाम पास गरी खरिद गरी लिएको हो, सो जग्गाको नयाँ नापीमा 
देखिएको बाटो अन्य साँध सधियार सरकारी सार्वजनिक ऐलानी तथा व्यक्ति विशेषको जग्गामा जाने आउने 
बाटो होईन र निज निवेदककै जग्गा भित्रको आलीबाट हिडेको बाटोको डोब मात्र हो, उक्त बाटोको संकेत हटाई 
सो जग्गा निजको नाममा हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिँदा कसैलाई सन्धि समर्पण पर्ने अवस्था समेत छैन । 
निवेदकको हक भोगको जग्गाको श्री नापी शाखाबाट प्राप्त बिवरण अनुसार हा.सा. गरी नक्साको बीचमा 
देखिएको बाटोको संकेत हटाई निजकै नाममा कायम गरी श्रेष्ता अध्यावधिक गरी दिएमा पछि सम्म कुनै फरक 
पर्ने छैन भनी प्रतिवादी श्रीहरी पुडासैनी समेतले सर्जमिन मुचुल्का तयार गरी रोहवरमा बसि निजले सहिछाप 
समेत गरेको देखिन्छ । लिखत किर्तेबाट व्यक्ति विशेषका नाममा ना.सा. दा.खा. दर्ता भई आए पश्चात रेखा 
घिमिरेले खरिद गरेको माथि उल्लेखित जग्गामा दोश्रो नापीको श्रेष्तामा समेत श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनी उल्लेख भएको देख्दा- देख्दै पनि उक्त सरकारी जग्गाको संरक्षण समेत गर्नु पर्ने दायित्व सरकारी 
कर्मचारीको हैसियतले पुरा गर्नु पर्नेमा उक्त जग्गा सरकारको हो भन्ने कुरालाई के कसरी लेखिन गएको हो भनी 
झुट्टा व्यहोरा र फरक मतलब हुने गरी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाम हटाई निवेदकको नाममा 
हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिएमा फरक पर्ने छैन भनी मिति २०६०/११/३० गतेको सर्जमिन मुचुल्काको रोहबरमा 
बसि हस्ताक्षर समेत गरेको मिसिल संलग्न प्रमाणहरुबाट देखिएको हुँदा प्रस्तुत कसूरमा निज प्रतिवादी श्रीहरी 
पुडासैनीको संलग्नता प्रष्ट देखिन्छ । 
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साबिकको का.जि.का.न.प.२३ “स” कि.नं. २६ को ०-१२-२-० हालको नयाँ नापीमा कायम 
का.म.पा. वडा नं. ४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गा र सिट 
नं.१०२५-१५ को कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. क्षेत्रफल सरकारी जग्गा सुनिती राणाले आफ्नो नाममा 
दर्ता कायम गर्न २०५८।०२।०८ मा ६ नं. नापी गोश्चारा महाराजगंजमा झुठो ब्यहोराको किर्ते निबेदन दिए पछि 
उक्त जग्गा निज सुनिती राणाको नाममा दर्ता गर्ने कार्य प्रारम्भ भएको देखिन्छ । जग्गा प्रशासन निर्देशिका २०५८ 
को दफा ६० मा सरकारी जग्गा भएमा निबेदन खारेज गर्न सकिने र दफा ६२ मा ज गा दर्ता गर्नको लागि 
समितिमा पेश गर्नु पहिले जग्गाको बारेमा प्रमाणहरु बुझ्नु पर्ने भन्ने ब्यबस्था भएकोमा सो तर्फ कुनै चासो नगरी 
थाहा पाएर पनि नपाए जस्तो गरी जानीजानी गलत मनसाय राखी कानून बमोजिम हुनु पर्ने भन्दा फरक 
ब्यहोराको रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतको मिति २०६०।०३।२३ को झुठो ब्यहोराको किर्ते मन्जुरिनामा कागज, 
४ नं. वडा कार्यालयको तत्कालिन वडा सचिव शिवजि भट्टराईले मिति २०६०।५।१२ मा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारलाई लेखेको झुठो ब्यहोराको किर्ते सिफारीस, खरिदार श्याम कुमार क्षेत्रीले मिति २०६२।०१।११ 
मा तयार गरेको झुठो ब्यहोराको किर्ते सर्जमिन मुचुल्का, मिति २०६२।१।११ को हेमाद्री शमसेर ज.ब.राणाको 
झठो ब्यहोरा उल्लेख गरेको हकदावी छाडेको किर्ते पत्र समेतका तथ्य विपरीत झुठो ब्यहोराको किर्ते सरकारी 
कागजातहरुलाई आधार बनाईजानीजानी गलत मनसाय राखी कानून बमोजिम हुनु पर्ने भन्दा फरक ब्यहोरा 
उल्लेख गरेको छुट जग्गा दर्ता समितिमा राख्नको लागि उठाईएको मिति २०६२।२।२ को टिप्पणी र आदेशमा 
ना.सु.श्रीहरी पुडासैनीले रुजु गरेको साथै जग्गा प्रशासन निर्देशिका २०५८ को दफा ६४ मा समितिले जग्गा 
दर्ताको सिफारिस गरेपछि कार्यालयले प्रमाणको मुल्याङकन गर्दा कुनै प्रमाण बुझ्न छुट भएको वा बुझ्नु पर्ने 
आवश्यकता देखिएमा सो समेत बुझ्ने भनी उल्लेख भए अनुसार उक्त जग्गाको श्रेष्ता, श्रोतको विषयमा सम्पुर्ण 
बिबरण कार्यालयमा हुँदाहुदै पनि उक्त सरकरी जग्गा सुनिती राणाको नाममा नामसारी हुने ठहर्छ भनी गलत तथा 
झुठो ब्यहोरा उल्लेख गर्न लगाईएको टिप्पणी र आदेशमा मिति २०६२।२।२ मा ना.सु. श्रीहरी पुडासैनीले 
दस्तखत गरी टिप्पणी र आदेश रुजु गरी मालपोत अधिकृत हृपेन्द्रमणी के.सी. मार्फत प्र.मा.अ.मा पेश गरी 
प्र.मा.अ. टिकाराम घिमिरेबाट सदर गरी उक्त सरकारी जग्गा सुनिती राणाको नाममा गैरकानूनी तरिकाबाट दर्ता 
गरी विगो रु.३०,४३,७६,४१७।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेष सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम 
गरेको देखिदा निज प्रतिवादी श्रीहरी पुडासैनीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. 
मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१ । २९,३२,६५,२०६।- ६.१,११,११,१११।- ओ। ओ। ३०,४३,७६,४१७।- 


भूमिसुधार तथा ब्यबस्था विभाग काठमाडौंका तत्कालीन शाखा अधिकृत प्रतिवादी ईन्द्रप्रसाद 
ढुङ्गानाको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७।२।१४।, २०४७।४।८।, २०४७।५।३ गतेको जफत 
जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा 
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समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको 
भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत कार्यालयका तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर 
देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी 
झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९।७।२५ र 
२०४९।९।२३ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी 
सरकारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको देखिन्छ । यसरी दर्ता प्रमाणित भएका साविक 
का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ क्षर २३ 
हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी जग्गा विभिन्न कानूनी प्रकृयाबाट समेत विभिन्न मितिमा 
व्यक्तिहरुको नाममा हक हस्तान्तरण भएको देखिएको र श्री ५ को सरकारको फिर्ता दिने निर्णय पूर्ब पूनः नाप 
नक्शा भएको कारणले साविक बमोजिम नै जग्गाधनी महलमा समरजंग कम्पनी लेखीन गएको भएता पनि 
समरजंग कम्पनीको पत्र र यस कार्यालयको च.नं. ३२३४ को पत्र अनुसार जफत भएको जग्गा सम्बन्धि 
व्यक्तिलाई नै फिर्ता भएको हुंदा उक्त जग्गाका विभिन्न जग्गाधनीहरुले हाल साविक गरी पाउ भनी निवेदन दिए 
पश्चात हा.सा. को लागी कित्ताकाट गर्न नापी शाखामा पठाउदा साविक दर्ता श्रेष्ता कायम भएको आधारमा नया 
नापी अनुसारको हा.सा. गरी दर्ता गर्न मनासिब देखिएको भनी मिसिल प्राप्त भएकोले निर्देशनको लागी मालपोत 
कार्यालय काठमाडौंले पत्राचार गरे पश्चात तत्कालीन ना.सु. जगन्नाथ पनेरुले मिसिल निर्देशनार्थ पेश गरेको छु 
भनी टिप्पणी र आदेश तयार गरी तत्कालीन शाखा अधिकृत प्रतिवादी अधिकृत ईन्द्र प्रसाद ढुंगानाले उक्त 
जग्गा व्यक्ति विशेषका नाममा दर्ता प्रमाणित रहेको देखिएकोले सोही प्रमाणित श्रेष्ताका आधारमा हाल नापी 
अनुसारको कायम भएका कि.नं. का जग्गाहरु सोही श्रेष्तालाई आधार मानी हाल साविक श्रेष्ता मिलान गर्न 
बाधा नपर्ने व्यहोराको निर्देशन पठाउन मनासिब हुने देखि पेश गरेको छु भनी निर्णयार्थ पेश गरेको, तत्कालीन 
निर्देशक प्रतिवादी पुष्पराज उपाध्यायले सोही कुरा मनासिब हुने गरी पेश गरे पश्चात तत्कालीन महानिर्देशक 
प्रतिवादी रुद्र कुमार श्रेष्ठले हुन्छ भनी निर्णय गरी मिति २०५९/०७/०१ गते निर्देशन सहित मिसिल पठाएको 
देखिन्छ । यसरी निज प्रतिवादी इन्द्र प्रसाद ढुंगाना समेतले तत्कालीन भूमी सुधार तथा व्यवस्थापन विभाग 
काठमाडौंको शाखा अधिकृतको पदमा रहँदा मिति २०५९/६/२४ मा साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ को 
लगत भिड्ने ललिता निबास क्याम्पभित्रको तत्कालीन श्री ५ को सरकार, समरजंग कम्पनीको नामको 
जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता खारेज गरी सरकारी जग्गाको साविक कित्तालाई नयाँ नापी अनुसार व्यक्ति विशेषको 
नाममा जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कायम हुने गरी हाल साविक गर्नको लागी मनासिब देखिन्छ भनी राय टिप्पणी र 
आदेशको निर्णय पेश गरी प्रत्यक्षरुपमा प्रस्तुत कसूरमा संलग्न भएको देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ ( का.फौ.त.) ,बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 


रद 


उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी ईन्द्र 
प्रसाद ढुङगाना समेत भई कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाका सम्बन्धमा केन्द्रीय कार्यालयबाट श्री ५को 
सरकार समरजंग कम्पनीको नामको दर्ता कट्टा गरी गुठीको नाममा दर्ता स्वीकृतिको लागि लेखि आएकोमा 
नेपाल सरकार म.प.को स्वीकृती आवश्यक पर्ने र पुन: नापी हुँदा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता भएको गुठी लगत भित्रको जग्गाको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी सम्बन्धित गुठीको 
नाममा दर्ता गर्ने गुठी संस्थानलाई स्वीकृति दिने गरी नेपाल सरकार म.प.मा पेश हुनु पर्ने भनी पेश गरेको फायल 
उपर यसमा माथि पेश भए अनुसार पुनः नापीमा समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता हुन गएका र दर्ता 
बाँकी रहेका बिभिन्न कित्ता जग्गा प्रचलित ऐन नियम तथा बिनियमका आधारमा गुठी संस्थानले 
आफ्नो लगत भित्रको जग्गा दर्ता गरी अध्यावधिक समेत गर्न सैद्वान्तिक स्वीकृतिको लागि म.प. 
प्रस्ताव पेश गर्नु पर्ने देख्दछु भनी मिति २०६३।०९।२१ मा फायल अगाडि बढाएको निज ईन्द्र प्रसाद 
ढुङगानाले गुठीको लगत भित्रको हुन भन्ने लेखि आएको २१ कित्ताको क्षेत्रफलले प्रष्ट देखिने अवस्था यो 
कुरालाई अनदेखा गरेको देखिएको,अधिग्रहण र क्षतिपूर्ति बुझ्न आउने सम्बन्धी गजेट र गोरखापत्रमा प्रकाशित 
सूचनाहरू हुँदा हुदै राणाहरूको जफत भएको जग्गा भनी मानी अगाडि बढाएको कारबाहीलाई समर्थन 
गरेको,ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सबै रैकर हुन भन्ने सुवर्ण शमशेरकै २०१७ सालको लगतबाट 
देखिएको, राणाहरूले गलत रूपमा दावी गरेको ११२ रोपनी पहिले नै फिर्ता लिई सकेको अवस्थामा 
राणाहरूको कीर्ते कागजलाई प्रमाणको रूपमा लिईएको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख 
विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता 
गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक 
व्यहोराको टिप्पणी राय पेश गरी कीर्त कार्यमा संलग्न रहेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी 
भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी 
गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त 
कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको,टिप्पणी तयार गर्ने 
कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे 
पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा दिएको रायलाई समर्थन 
जनाउँदैनिर्णय आदेश गरेको , हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी 
कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई अगाडि बढाउने कार्यगरी नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम 
गर्न झुद्ठा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्टा काम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी विगो रु.३०,४१,४४,६१६।- वरावरको नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी निज प्रतिवादी ईन्द्र प्रसाद 


गह त 


७०) 


ढुङगानाले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो। 


| सि.नं. [ जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
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भमिसधार व्यवस्था विभागका तत्कालीन नायव सब्बा फरार प्रतिवादी कष्ण प्रसाद खनालको 
हकमाः 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिइ अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ गतेको जफत 
जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा 
समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको 
भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत कार्यालयकातत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर 
देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी 
झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९/७/२५ र 
२०४९/९/२३ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी 
सरकारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको देखिन्छ ।यसरी दर्ता प्रमाणित भएका साबिक 
का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साबिक २३ क्षर २३ 
हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनि जग्गा विभिन्न कानूनी प्रकृयाबाट समेत विभिन्न मितिमा 
व्यक्तिहरुको नाममा हक हस्तान्तरण भएको देखिएको र श्री ५ को सरकारको फिर्ता दिने निर्णय पूर्ब पूनः नाप 
नक्शा भएको कारणले साबिक बमोजिम नै जग्गाधनी महलमा समरजंग कम्पनी लेखिन गएको भएता पनि समर 
जंग कम्पनीको पत्र र यस कार्यालयको च.नं. ३२३४ को पत्र अनुसार जफत भएको जग्गा सम्बन्धि व्यक्तिलाई नै 
फिर्ता भएको हुंदा उक्त जग्गाका विभिन्न जग्गाधनीहरुले हाल साबिक गरी पाउ भनी निवेदन दिए पश्चात हा.सा. 
को लागी कित्ता काट गर्न नापी शाखामा पठाउदा साबिक दर्ता श्रेष्ता कायम भएको आधारमा नया नापी 
अनुसारको हा.सा. गरी दर्ता गर्न मनासिब देखिएको भनी मिसिल प्राप्त भएकोले निर्देशनको लागी मालपोत 
कार्यालय काठमाडौंले पत्राचर गरे पश्चात मिति २०५९/७/१ गते भूमिसुधार तथा व्यवस्थापन विभागले 
साबिकको नापीको कित्ता काट अनुसार हाल साबिक गर्न मिल्ने भनी निर्देशन दिएकोमा उक्त निर्देशनबाट 
दबिधा परेकोले श्री ५ को सरकारको सहमति आबश्यक पर्न हँदा पुनः बिचारको लागी मालपोत कार्यालयबाट 
मिसिल फिर्ता पठाएको हुंदा अन्तिम कारबाहीको लागी तत्कालीन नायब सब्बा प्रतिवादी कष्ण प्रसाद 
खनालले मिति २०६०/०६/२३ गते टिप्पणी र आदेश तयार गरी पेश गरेकोमा हाल साबिक गर्ने काम साबिक 
श्रेष्ताको आधारमा गर्ने बिषय भएको भनी तत्कालीन शाखा अधिकत प्रतिवादी खडग बहादर गुरुङले निर्णयार्थ 
पेश गरे पश्चात सो सम्बन्धमा मिति २०५९/०६/२४ को निर्णय अनुसार विभागको निर्देशन भई सकेको हुँदा थप 
निर्देशन दिई रहनु नपर्ने र सोही पूर्ब निर्णयानुसार कारबाही गर्न मा.पो.कार्यालयमा पठाउने भनी तत्कालीन 
निर्देशक प्रतिवादी पुष्पराज उपाध्यायले स्पष्ट राय पेश गरे पश्चात तत्कालीन महानिर्देशक प्रतिवादी रुद्रकुमार 
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श्रेष्ठले सदर गरेको देखिन्छ । यसरी निज प्रतिवादी कृष्ण प्रसाद खनाल समेतले तत्कालीन भूमी सुधार तथा 
व्यवस्थापन विभाग काठमाडौंको नायब सुब्बा पदमा रहँदा मिति २०६०/४/२६ मा साविक हाँडिगाउँ मौजा 
हा.नं. ४५६ को लगत भिड्ने ललिता निबास क्याम्प भित्रको तत्कालीन श्री ५ को सरकार, समरजंग कम्पनीको 
नामको जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता खारेज गरी सरकारी जग्गाको साविक कित्तालाई नयाँ नापी अनुसार व्यक्ति 
विशेषको नाममा जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कायम हुनेगरी हाल साविक गर्नको लागी टिप्पणी र आदेश तयार गरी 
निर्णयको लागी पेश गरी विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता 
कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादी कृष्ण प्रसाद खनालले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ 
नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा ०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ । जम्मा रु. 


१ २९,३२,६५,२०६।- २९,२३२,६५,२३०६।- 


भूमिसुधार तथा व्यवस्था विभागका तत्कालीन शाखा अधिकृत प्रतिवादी खड्ग बहादुर गुरुङको 
हकमाः 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिइ अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ गतेको जफत 
जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा 
समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको 
भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत कार्यालयका तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर 
देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी 
झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते लिखत तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९/७/२५ र 
२०४९/९/२३ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी 
सरकारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको देखिन्छ । यसरी दर्ता प्रमाणित भएका साबिक 
का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साबिक २३ क्षर २३ 
हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी जग्गा विभिन्न कानूनी प्रकृयाबाट समेत विभिन्न मितिमा 
व्यक्तिहरुको नाममा हक हस्तान्तरण भएको देखिएको र श्री ५ को सरकारको फिर्ता दिने निर्णय पुर्ब पूनः नाप 
नक्शा भएको कारणले साबिक बमोजिम नै जग्गाधनी महलमा समरजंग कम्पनी लेखिन गएको भएता पनि 
समरजंग कम्पनीको पत्र र यस कार्यालयको च.नं. ३२३४ को पत्र अनुसार जफत भएको जग्गा सम्बन्धि 
व्यक्तिलाई नै फिर्ता भएको हुँदा उक्त जग्गाका विभिन्न जग्गाधनीहरुले हाल साबिक गरी पाउ भनी निवेदन दिए 
पश्चात हा.सा. को लागी कित्ता काट गर्न नापी शाखामा पठाउदा साबिक दर्ता श्रेष्ता कायम भएको आधारमा 
नया नापी अनुसारको हा.सा. गरी दर्ता गर्न मनासिब देखिएको भनी मिसिल प्राप्त भएकोले निर्देशनको लागी 
मालपोत कार्यालय काठमाडौंले पत्राचर गरे पश्चात मिति २०५९/७/१ गते भूमिसुधार तथा व्यवस्थापन 
विभागले साबिकको नापीको कित्ता काट अनुसार हाल साबिक गर्न मिल्ने भनी निर्देशन दिएकोमा उक्त 
निर्देशनबाट दुबिधा परेकोले श्री ५ को सरकारको सहमति आबश्यक पर्ने हुँदा पुनः बिचारको लागी मालपोत 
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कार्यालयबाट मिसिल फिर्ता पठाएको हुंदा अन्तिम कारबाहीको लागी तत्कालीन नायब सुब्बा प्रतिवादी कृष्ण 
प्रसाद खनालले मिति २०६०/०६/२३ गते टिप्पणी र आदेश तयार गरी पेश गरेकोमा हाल साबिक गर्ने काम 
साबिक श्रेष्ताको आधारमा गर्ने बिषय भएको भनी तत्कालीन शाखा अधिकृत प्रतिवादी प्रतिवादी खडग 
बहादुर गुरुङले निर्णयार्थ पेश गरे पश्चात सो सम्बन्धमा मिति २०५९/०६/२४ को निर्णय अनुसार विभागको 
निर्देशन भई सकेको हुंदा थप निर्देशन दिई रहनु नपर्ने र सोही पुर्ब निर्णयानुसार कारबाही गर्न मा.पो.कार्यालयम 
पठाउने भनी तत्कालीन निर्देशक प्रतिवादी पुष्पराज उपाध्यायले स्पष्ट राय पेश गरे पश्चात तत्कालीन 
महानिर्देशक प्रतिवादी रुद्रकुमार श्रेष्ठले सदर गरेको देखिन्छ । यसरी निज प्रतिवादी खड्ग बहादुर गुरुङ 
समेतले तत्कालीन भूमी सुधार तथा व्यवस्थापन विभाग काठमाडौंको शाखा अधिकृत पदमा रहँदा मिति 
२०६०/४/२६ मा साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ को लगत भिड्ने ललिता निबास क्याम्प भित्रको 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार, समरजंग कम्पनीको नामको जग्गा जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता खारेज गरी सरकारी 
जग्गाको साविक कित्तालाई नयाँ नापी अनुसार व्यक्ति विशेषको नाममा जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कायम हुनेगरी 
हाल साविक गर्नको लागी साबिक श्रेष्ताको आधारमा गर्ने बिषय भएको र यसमा फिल्ड बुकको व्यहोरालाई 
आधार मान्न मिल्ने वा नमिल्ने बिषयमा स्पष्ट हुन आबश्यक देखिएकोले पेश गरेको छु भनी टिप्पणी र आदेश 
निर्णयको लागी पेश गरी प्रत्यक्ष रुपमा लिखत किर्त गरी विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा 
ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१ . २९,३२,६५,२०६।- २९,२२,६५,३०६।- 


पहिलो नापिमा नापी कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन अमिन फरार प्रतिवादी कबिराज बरालको 
हकमाः 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरी 
सरकारीकरण गरी समरजंग कम्पनीको जिम्मा तथा रेखदेखमा रहेको सरकारी जग्गाको साविक नापीको बखतमा 
नापी कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन अमिन कबिराज बराल समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र 
संलग्नतामा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गामा फिल्डबुक तथा जग्गाधनी दर्ता श्रेष्तामा किसानको 
नाम उल्लेख गरेको तर जग्गावालाको नाममा केहि उल्लेख नगरेको तथा मिति २०२३/६/२३ गतेको ५७ जवान 
किसानले मोही दाबी नगर्ने गरी कमाउन दिने भन्ने पत्र अञ्चलाधीशको अफिस बाग्मती अञ्चलले समरजंग 
कम्पनीलाई पत्र लेखेको तर मिति २०२३/०३/२९,३०,३१ गते भएको नापीको फिल्ड बुकमा किसानको नामर 
किसानको व्यहोरामा “यो जग्गा अञ्चल आदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई खाई 
आएको” भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएको देखिन्छ । उक्त नापीको समयमा जग्गाधनी महलमा नापीको फिल्डबुकमा 
किसानको नाम र उक्त व्यहोरा नापीको श्रेष्तामा के कसरी लेखीयो ? नापी भएको समय र अंचलाधिश 
कार्यालयले लेखेको पत्रको समय अबधि २ महिनाको फरक देखिएकोले उक्त नापीको फिल्ड बुक र 
अञ्चलाधिश कार्यालयको पत्र व्यहोरा फरक भएको मिसिल कागजातबाट देखिएको हुंदा तत्कालीन समयमा 
नापी गर्ने नापी कार्यालयका कर्मचारीहरु प्रतिवादी श्याम बिनोद गोपाली समेतले फरक व्यहोरा उल्लेख गरी 
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किर्ते गरेको देखिन्छ । यसरी तत्कालीन सरकारले कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गामा नापी 
कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन अमिन निज प्रतिवादी कबिराज बराल समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र 
संलग्नतामा साविकको फिल्डबुक समेतको लिखतमा फरक व्यहोरा उल्लेख गरी विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- 
वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर देखिन आयो । 


| सि.नं. [ जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१ २९,३ २,६५,२०६।- | ओ। ओ। २९,२३२,६५,३०६।- 


फरार प्रतिवादी सरला घले गरुङको हकमा: 
मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुको आधारबाट ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको 
लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्री परिषद्को 
मिति २०४७।२।१४, २०४७।४८, २०४७।५।३ गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको 
आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हदबन्दिको 
समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप- 
ब्याख्या गरी गह मन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको ट्ङगो लगाउन्‌ अगावै बेरितका झठो, फरक तथा किर्ते 
व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी 
वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले तत्कालीन मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा किर्ते कागजातहरु खडा गरी, 
गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा हक 
हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी सरला गुरुङको नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. ७३५, ७३६, 
७३७, २८३, ५१८, ३७४ को जम्मा २७८९.२१ वर्ग मिटर क्षे.फ., सरला गुरुङ र सरस्वति घले गुरुङको संयुक्त 
नाममा सि.नं. १०२-१०२५-१४ को कि.नं. २९, १४७, सि.नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं. ६०१, ६७६, 
२६६, ९८, २९४, ७४७,२६५, २७७, ३०८, २७०,७५१ को जम्मा ४४०५.९६ वर्ग मिटर क्षे.फ.र सरला गुरुङ, 
उमाकुमारी ढकाल्नी तथा माधवी सुबेदीको संयुक्त नाममा सि.नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं. २७०, २८५, 
२८२ को जम्मा १४०८.९२ वर्गमिटर क्षे.फ. दर्ता कायम रहेको देखिएकोले ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी सरकारी जग्गा हिनामिना तथा 
हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत किर्ते कागजातहरुमा निज प्रतिवादी सरला घले गुरुङको 
समेत प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाण बाट देखिन्छ, उक्त सरकारी जग्गा विभिन्न चरणमा खरीद 
बिक्री भई निजले समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूरमा संलग्नता भएको प्रष्ट देखिन्छ । 
प्रतिवादी सरला गुरुङ घलेको नाममा तत्कालिन श्री ५ को सरकारले कानुन बमोजिम अधिग्रहण गरी 
प्राप्त गरेको का.जि.का.म.पा वडा न.४ स्थितमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी सार्बजनिक जग्गा 
मध्ये सिट न. १०२५-१५ को कित्ता न. ७२२ को ७०.३६ बर्गमिटर जग्गा निज प्रतिवादी सरला गुरुङ्को नाममा 
रहेको, निज प्रतिवादी सरला गुरुङ्ले तत्कालिन श्री ५ को सरकारले प्रचलित जग्गा प्राप्ती ऐन २०१८ बमोजिम 
रितपुर्वक अधिग्रहण गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको 


४३३ 


नाममा हक हस्तान्तरण नहुने भन्ने थाहा हुँदा हुदै जान्दा जान्दै आफ्नो नाममा खरिद गरी विगो 
रु.१,०८,६९,५४,८०७।- बरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२  सट्वापट्ठा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ९५,८८,२०,१६१।- | क? । १२,८१,२४,६४६।- || ०० | १,०८,६९,५४,८०७।- 


५४) दोश्रो नापीको नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमख नापी अधिकत प्रतिवादी शम्भ प्रसाद शर्माको 
हकमाः 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा दोस्रो 
नापीको क्रममा नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमुख नापी अधिकृत शम्भु प्रसाद शर्मा समेतका कर्मचारीहरुको 
मिलेमतो र संलग्नतामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक वडा नं. २३ क्षर २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी 
मिति २०४७। ०७। ११, १२, १३, १३, १४, १५, १६, १८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९ ,३०र 
२०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७र २०४८/१२/२१, २२ गते भएकोमा नापीको 
फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको 
देखिन्छ तथा मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी भूमि सम्बन्धी ऐनमा 
सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने स्पष्ट कानूनी व्यवस्था हुँदा-हँदै सोको जानकार रहेका तत्कालीन नापि 
कार्यालयका कर्मचारीहरु प्रमुख नापी अधिकृत शम्भु प्रसाद शर्मा समेतले ऐनको बर्खिलाप हुने गरी मोही 
महलमा फरक व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते गरेको देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी शम्भु प्रसाद शर्मा तत्कालीन श्री 
५ को सरकारले कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण भई श्री ५ को सरकारको 
भोग र स्वामित्वमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै मोही नभएको कुरा स्पष्ट हुँदा 
हुदै २०४७/०४८ सालको विभिन्न मितिमा भएको नापीको फिल्डबुकको जग्गाधनि महलमा श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनी उल्लेख गरेको तर मोहीको महलमा कुल बहादुर महर्जन समेतका मोहीहरुको नाम उल्लेख 
गरेको देखिन्छ । यसरी जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको ब्यबस्थाको 
विपरित र ऐनसँग बाझिने गरी बदनियतपूर्ण कार्य गरी कृत्रिम मोही खडा गरी झुट्टा तथा फरक व्यहोराको 
फिल्डबुक तथा लगत समेत तयार गरी लिखत किर्ते गरी विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा 
ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता ०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ २९,३२,६५,२०६।- ओ। | २९,३२,६५,२०६।- 


५५) दोश्रो नापीमा नापी कार्यालय काठमाडौंबाट खटिएका टोली प्रम्‌ख प्रतिवादी दान बहादर श्रेष्ठको 
हकमाः 


५६) 


तत्कालीन श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा दोस्रो 
नापीको क्रममा नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमुख नापी अधिकृत प्रतिवादीशम्भु प्रसाद शर्मा तथा निज 
प्रतिवादी दान बहादुर श्रेष्ठ समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र संलग्नतामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
साविक वडा नं. २३ क्ष र २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, १२, १३, १३, १४, १५, १६, 
१८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९ ,३० र २०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७र 
२०४८/१२/२१, २२ गते भएकोमा नापीको फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको देखिन्छ तथा मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको 
देखिन्छ । यसरी भूमि सम्बन्धी ऐनमा सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने स्पष्ट कानूनी व्यवस्था हुँदा-हुँदै सोको 
जानकार रहेका तत्कालीन नापी कार्यालयबाट खटिएका कर्मचारी टोली प्रमुख दान बहादर श्रेष्ठ समेतले ऐनको 
बर्खिलाप हुने गरी मोही महलमा फरक व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते गरेको देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी दान 
बहादुर श्रेष्ठले तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी 
सरकारीकरण भई श्री ५ को सरकारको भोग र स्वामित्वमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी 
जग्गामा कुनै मोही नभएको कुरा स्पष्ट हुँदा हुदै २०४७/०४८ सालको विभिन्न मितिमा भएको नापीको फिल्ड 
बुकको जग्गाधनि महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख गरेको तर मोहीको महलमा कुल बहादुर 
महर्जन समेतका मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको जग्गामा 
मोही कायम नहुने ऐनको ब्यबस्थाको विपरीत र ऐनसँग बाझिने गरी बदनियतपूर्ण कार्य गरी कृत्रिम मोही खडा 
गरी झुट्टा तथा फरक व्यहोराको फिल्डबुक तथा लगत समेत तयार गरी विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको 
सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं. [ जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


२९,२२,६५,३०६।- ओ।  । । । २९,२३२,६५,२३०६।- 


दोश्रो नापीको नापी कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन प्रमख नापी अधिकत प्रतिवादी अग्निधर 
शर्माको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा दोस्रो 
नापीको क्रममा नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमुख नापी अधिकृत शम्भु प्रसाद शर्मा तथा निज प्रतिवादी 
अग्निधर शर्मा समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र संलग्नतामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक वडा 
नं. २३ क्षर २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, १२, १३, १३, १४, १५, १६, १८, १९, 
२०, २१, २५, २६, २७,२८, २९ ,३० र २०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७ र 
२०४८/१२/२१, २२ गते भएकोमा नापीको फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको देखिन्छ तथा मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको 
देखिन्छ । यसरी भूमि सम्बन्धी ऐनमा सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने स्पष्ट कानूनी व्यवस्था हुँदा-हुँदै सोको 
जानकार रहेका तत्कालीन नापि कार्यालयका कर्मचारीहरु प्र-ना.अ.अग्निधर शर्मा समेतले ऐनको बर्खिलाप 
हुने गरी मोही महलमा फरक व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते गरेको देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी अग्निधर शर्माले 


४३५ 


५७) 


तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण भई श्री ५ को 
सरकारको भोग र स्वामित्वमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै मोही नभएको कुरा 
स्पष्ट हुँदा हुँदै २०४७/०४८ सालको विभिन्न मितिमा भएको नापीको फिल्ड बुकको जग्गाधनि महलमा श्री ५ 
को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख गरेको तर मोहीको महलमा कुल बहादुर महर्जन समेतका मोहीहरुको नाम 
उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको 
व्यवस्थाको विपरीत र ऐनसँग बाझिने गरी बदनियतपूर्ण कार्य गरी कृत्रिम मोही खडा गरी झुट्टा तथा फरक 
व्यहोराको फिल्डबुक तथा लगत समेत तयार गरी विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वारवरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति 
विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको 
१ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ; टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


२९,२२,६५,३०६।- २९,२२,६५,३०६।- 


दोश्रो नापीमा नापी कार्यालय काठमाडौंका टोली प्रमुख प्रतिवादी श्री नन्द किशोर सिंहको हकमा: 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा दोस्रो 
नापीको क्रममा नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमुख नापी अधिकृत शम्भु प्रसाद शर्मा र निज प्रतिवादी नन्द 
किशोर सिंह समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र संलग्नतामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक वडा नं. 
२३ क्षर २३ हकको जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, १२, १३, १३, १४, १५, १६, १८, १९, २०, 
२१, २५, २६, २७,२८, २९ ,३० र २०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७ र 
२०४८/१२/२१, २२ गते भएकोमा नापीको फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको देखिन्छ, मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको 
देखिन्छ । यसरी भूमि सम्बन्धी ऐनमा सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने स्पष्ट कानूनी व्यवस्था हुँदा-हुँदै सोको 
जानकार रहेका तत्कालीन नापि कार्यालयका कर्मचारीहरु टोली प्रमुख निज प्रतिवादी नन्द किशोर सिंह 
समेतले ऐनको बर्खिलाप हुने गरी मोही महलमा फरक व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते गरेको देखिन्छ । अत: निज 
प्रतिवादी नन्द किशोर सिंहले तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण 
गरी सरकारीकरण भई श्री ५ को सरकारको भोग र स्वामित्वमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी 
जग्गामा कुनै मोही नभएको कुरा स्पष्ट हुँदा हुँदै २०४७/०४८ सालको विभिन्न मितिमा भएको नापीको फिल्ड 
बुकको जग्गाधनि महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख गरेको तर मोहीको महलमा कुल बहादुर 
महर्जन समेतका मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको जग्गामा 
मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको विपरीत र ऐनसँग बाझिने गरी बदनियतपूर्ण कार्य गरी कृत्रिम मोही खडा 
गरी झुट्टा तथा फरक व्यहोराको फिल्डबुक तथा लगत समेत तयार गरी विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको 
सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादी नन्द किशोर सिहले 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


[। सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्टापट्ढा २०६७ | टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


४३६ 
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५९) 


२९,२३२,६५,२०६।- ओ।  । ओ। ओ। २९,२३२,६५,३०६।- 


दोश्रो नापीमा नापी कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन नापी निरिक्षक प्रतिवादी जित बहादर मिजार 
(अछामी) को हकमाः 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा दोस्रो 
नापीको क्रममा नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमुख नापी अधिकृत शम्भु प्रसाद शर्मा तथा निज प्रतिवादी जित 
बहादुर अछामी समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र संलग्नतामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक वडा 
नं. २३ क्ष र २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, १२, १३, १३, १४, १५, १६, १८, १९, 
२०, २१, २५, २६, २७,२८, २९ ,३० र २०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७र 
२०४८/१२/२१, २२ गते भएकोमा नापीको फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको देखिन्छ तथा मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको 
देखिन्छ । यसरी भूमि सम्बन्धी ऐनमा सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने स्पष्ट कानूनी व्यवस्था हुँदा-हुँदै सोको 
जानकार रहेका तत्कालीन नापि कार्यालयका कर्मचारीहरु नापी निरीक्षक निज प्रतिवादी जित बहादुर अछामी 
समेतले ऐनको बर्खिलाप हुने गरी मोही महलमा फरक व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते गरेको देखिन्छ । अत: निज 
प्रतिवादी जित बहादुर अछामीले तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिई 
अधिग्रहण गरी सरकारीकरण भई श्री ५ को सरकारको भोग र स्वामित्वमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
सरकारी जग्गामा कुनै मोही नभएको कुरा स्पष्ट हुँदा हुदै २०४७/०४८ सालको विभिन्न मितिमा भएको नापीको 
फिल्ड बुकको जग्गाधनि महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख गरेको तर मोहीको महलमा कुल 
बहादुर महर्जन समेतका मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको 
जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको विपरीत र ऐनसँग बाझिने गरी बदनियतपूर्ण कार्य गरी कृत्रिम मोही 
खडा गरी झुट्टा तथा फरक व्यहोराको फिल्डबुक तथा लगत समेत तयार गरी लिखत किर्ते गरेको देखिई विगो 
रु.२९,३२,६५,३०६।- वारखवरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


२९,२३२,६५,३०६।- २९,२२,६५,३०६।- 


दोश्रो नापीमा नापी कार्यालय काठमाडौंका अमिन प्रतिवादी बाल केश्वचर मण्डल धानकको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा दोस्रो 
नापीको क्रममा नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमुख नापी अधिकृत शम्भु प्रसाद शर्मा तथा अमिन निज 
प्रतिवादी बाल केश्वर मण्डल समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र संलग्नतामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
साविक वडा नं. २३ क्ष र २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, १२, १३, १३, १४, १५, १६, 
१८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९ ,३० र २०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७र 
२०४८/१२/२१, २२ गते भएकोमा नापीको फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार 


क ३७ 


६०) 


समरजँंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको देखिन्छ तथा मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको 
देखिन्छ । यसरी भूमि सम्बन्धी ऐनमा सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने स्पष्ट कानूनी व्यवस्था हुँदा-हुँदै सोको 
जानकार रहेका तत्कालीन नापि कार्यालयका कर्मचारीहरु अमिन बाल केश्चर मण्डल समेतले ऐनको बर्खिलाप 
हुने गरी मोही महलमा फरक व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते गरेको देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी बाल केश्वर 
मण्डलले तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण भई 
श्री ५ को सरकारको भोग र स्वामित्वमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै मोही 
नभएको कुरा स्पष्ट हुँदा हुँदै २०४७/०४८ सालको विभिन्न मितिमा भएको नापीको फिल्ड बुकको जग्गाधनि 
महलमा श्री ५ को सरकार समरजँग कम्पनी उल्लेख गरेको तर मोहीको महलमा कुल बहादुर महर्जन समेतका 
मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको जग्गामा मोही कायम नहुने 
ऐनको व्यवस्थाको विपरीत र ऐनसँग बाझिने गरी बदनियतपूर्ण कार्य गरी कृत्रिम मोही खडा गरी झुट्टा तथा फरक 
व्यहोराको फिल्डबुक तथा लगत समेत तयार गरी लिखत किर्ते गरी विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको 
सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


२९,२३२,६५,३०६।- २९,२२,६५,३०६।- 


दोश्रो नापीमा नापी कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन ना.नि. प्रतिवादी गणेशमान मुल्मीको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा दोस्रो 
नापीको क्रममा नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमुख नापी अधिकृत शम्भु प्रसाद शर्मा तथा नापी निरीक्षक 
प्रतिवादी गणेशमान मुल्मी समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र संलग्नतामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
साविक वडा नं. २३ क्षर २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, १२, १३, १३, १४, १५, १६, 
१८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९ ,३० र २०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७र 
२०४८/१२/२१, २२ गते भएकोमा नापीको फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार 
समरजँग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको र मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको देखिन्छ । 
यसरी भूमि सम्बन्धी ऐनमा सरकारी जग्गामा कुनै मोही नलाग्ने स्पष्ट कानूनी व्यवस्था भएकोमा सो कुराको 
बारेमा प्रतिवादी गणेशमान मुल्मी समेतलाई जानकारी हुँदा-हुँदै तत्कालीन नापि कार्यालयका कर्मचारीहरु नापी 
निरीक्षक प्रतिवादी गणेशमान मुल्मी समेतले ऐनको बर्खिलाप हुने गरी मोही महलमा फरक व्यहोरा उल्लेख 
गरी किर्ते गरेको देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी गणेशमान मुल्मीले तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून 
बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण भई श्री ५ को सरकारको भोग र स्वामित्वमा रहेको 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै मोही नभएको कुरा स्पष्ट हुँदा हुदै २०४७/०४८ सालको 
विभिन्न मितिमा भएको नापीको फिल्ड बुकको जग्गाधनि महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख 
गरेको तर मोहीको महलमा कुल बहादुर महर्जन समेतका मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी 
जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको विपरीत र ऐनसँग बाझिने गरी 
बदनियतपूर्ण कार्य गरी कृत्रिम मोही खडा गरी झुट्ढा तथा फरक व्यहोराको फिल्डबुक तथा लगत समेत तयार 


0000 


गरी विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा 
निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको 
देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ;टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ २९,२३२,६५,२०६।- ओ। २९,३२,६५,२०६।- 


६१) दोश्रो नापीमा नापी कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन टोली प्रमुख प्रतिवादी ज्ञानराज तलाधरको 
हकमाः 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा दोस्रो 
नापीको क्रममा नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमुख नापी अधिकृत शम्भु प्रसाद शर्मा तथा तत्कालिन नापी 
टोलीका प्रमुख प्रतिवादी ज्ञानराज तुलाधर समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र संलग्नतामा ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको साविक वडा नं. २३ क्ष र २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, १२, १३, १३, 
१४, १५, १६, १८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९ ,३० र २०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १२, 
२५, २६, २७ र २०४८/१२/२१, २२ गते भएकोमा नापीको फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ 
को सरकार समरजंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको देखिन्छ तथा मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम 
उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी भूमि सम्बन्धी ऐनमा सरकारी जग्गामा मोही नलाग्मे स्पष्ट कानूनी व्यवस्था हुँदा- 
हुँदै सोको जानकार रहेका तत्कालीन नापि कार्यालयका कर्मचारीहरु टोली प्रमुखज्ञानराज तुलाधरसमेतले ऐनको 
बर्खिलाप हुने गरी मोही महलमा फरक व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते गरेको देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी ज्ञानराज 
तुलाधरले तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण भई 
श्री ५ को सरकारको भोग र स्वामित्वमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै मोही 
नभएको कुरा स्पष्ट हुँदा हुँदै २०४७/०४८ सालको विभिन्न मितिमा भएको नापीको फिल्ड बुकको जग्गाधनि 
महलमा श्री ५ को सरकार समरजँग कम्पनी उल्लेख गरेको तर मोहीको महलमा कुल बहादुर महर्जन समेतका 
मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको जग्गामा मोही कायम नहुने 
ऐनको व्यवस्थाको विपरीत र ऐनसँग बाझिने गरी बदनियतपूर्ण कार्य गरी कृत्रिम मोही खडा गरी झुट्टा तथा फरक 
व्यहोराको फिल्डबुक तथा लगत समेत तयार गरी लिखत किर्ते गरी विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको 
सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१  २९,३२,६५,२०६।- नि भि थि ॥ भि | २९,३२,६५,२०६।- 


६२) दोश्रो नापीमा नापी कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन ना.नि. प्रतिवादी केशवराज मिश्रको हकमा: 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा दोस्रो 
नापीको क्रममा नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमुख नापी अधिकृत शम्भु प्रसाद शर्मा तथा प्रतिवादी नापी 


४३९ 


६३) 


निरीक्षक केशवराज मिश्र समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र संलग्नतामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
साविक वडा नं. २३ क्षर २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, १२, १३, १३, १४, १५, १६, 
१८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९ ,३० र २०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७र 
२०४८/१२/२१, २२ गते भएकोमा नापीको फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको देखिन्छ तथा मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको 
देखिन्छ । यसरी भूमि सम्बन्धी ऐनमा सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने स्पष्ट कानूनी व्यवस्था हुँदा-हुँदै सोको 
जानकार रहेका तत्कालीन नापि कार्यालयका कर्मचारीहरु नापी निरीक्षक प्रतिवादी केशवराज मिश्र समेतले 
ऐनको बर्खिलाप हुने गरी मोही महलमा फरक व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते गरेको देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी 
केशवराज मिश्रले तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी 
सरकारीकरण भई श्री ५ को सरकारको भोग र स्वामित्वमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी 
जग्गामा कुनै मोही नभएको कुरा स्पष्ट हुँदाहुँदै २०४७/०४८ सालको विभिन्न मितिमा भएको नापीको 
फिल्डबुकको जग्गाधनी महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख गरेको तर मोहीको महलमा कुल 
बहादुर महर्जन समेतका मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको 
जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको विपरीत र ऐनसँग बाझिने गरी बदनियतपूर्ण कार्य गरी कृत्रिम मोही 
खडा गरी झुट्टा तथा फरक व्यहोराको फिल्डबुक तथा लगत समेत तयार गरी लिखत किर्ते गरी विगो 
रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


२९,२३२,६५,३०६।- २९,२३२,६५,३०६।- 


दोश्रो नापीमा नापी कार्यालय काठमाडौंका तत्कालीन अमिन प्रतिवादी स्वयमराज शाक्यको 
हकमाः 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरेको सरकारी जग्गा समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा दोस्रो 
नापीको क्रममा नापी कार्यालय काठमाडौंका प्रमुख नापी अधिकृत शम्भु प्रसाद शर्मा तथा नापी निरीक्षक 
प्रतिवादी स्वयमराज शाक्य समेतका कर्मचारीहरुको मिलेमतो र संलग्नतामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
साविक वडा नं. २३ क्ष र २३ ह को जग्गाको दोस्रो नापी मिति २०४७/०७/११, १२, १३, १३, १४, १५, १६, 
१८, १९, २०, २१, २५, २६, २७,२८, २९ ,३० र २०४७/०८/०६, ०७ ०८, ११, १२, १३, २५, २६, २७र 
२०४८/१२/२१, २२ गते भएकोमा नापीको फिल्डबुक र श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनी कार्यालय उल्लेख गरेको देखिन्छ र मोही महलमा विभिन्न मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको 
देखिन्छ । यसरी भुमि संबन्धी ऐनमा सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने स्पष्ट कानूनी व्यवस्था हुँदा-हुँदै सोको 
जानकार रहेका तत्कालीन नापि कार्यालयका कर्मचारीहरु नापी निरीक्षक प्रतिवादी स्वयमराज शाक्य समेतले 
ऐनको बर्खिलाप हुने गरी मोही महलमा फरक व्यहोरा उल्लेख गरी किर्ते गरेको देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी 
स्वयमराज शाक्यले तत्कालीन श्री ५ को सरकारले कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी 


४४० 


६४) 


सरकारीकरण भई श्री ५ को सरकारको भोग र स्वामित्वमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी 
जग्गामा कुनै मोही नभएको कुरा स्पष्ट हुँदा हुदै २०४७/०४८ सालको विभिन्न मितिमा भएको नापीको फिल्ड 
बुकको जग्गाधनि महलमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख गरेको तर मोहीको महलमा कुल बहादुर 
महर्जन समेतका मोहीहरुको नाम उल्लेख गरेको देखिन्छ । यसरी जग्गाधनी श्री ५ को सरकार रहेको जग्गामा 
मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको विपरीत र ऐनसँग बाझिने गरी बदनियतपूर्ण कार्य गरी कृत्रिम मोही खडा 
गरी झुट्टा तथा फरक व्यहोराको फिल्डबुक तथा लगत समेत तयार गरी लिखत किर्ते गरी विगो 
रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


२९,२३२,६५,२३०६।- २९,२३२,६५,३०६।- 


प्रतिवादी बैकुण्ठ शर्मा रेग्मीको हकमा: 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रहि समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा.बाट निज प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको कारणले जफत 
भएको हो भनी दिएको झुट्टा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई मात्र आधार मानी सरकारी कामको लागी 
अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्री परिषद्को निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक का.जि. 
का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३ क्षर२३हको ७६ 
कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट निज प्रतिवादी वैकुण्ठ शर्मा रेग्मीले तत्कालीन 
अवस्थामा भूमि सुधार विभागका तत्कालीन महानिर्देशक मुकुन्द प्रसाद आचार्य आफ्ना ससुरा नाता पर्ने 
भएकोले सुबर्ण शमशरे ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.रा.का हकवालाहरू श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर 
ज.ब.रा., हाटक शमशेर ज.ब.रा. समेतबाट आफ्नो नाममा हालै देखिको वकसपत्रको लिखत पारित गरी र.नं. 
७२६१, मिति २०४९/१०/०२ मा साविक का.जि.का.न.पा.वडा नं. २३ क्ष कि.नं.२२ को क्षेत्रफल १-०-०-० 
रोपनी सरकारी जग्गा हालै देखिको वकस पत्रबाट लिएको देखिन्छ तर उक्त हालै देखिको वकसपत्रको लिखतमा 
“ तपाई लिनेले हाग्रो हरेक कामकाजमा रिझाई आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी दिँए आफ्नो नाममा 
दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएकोमा निज बैकुण्ठ प्रसाद रेग्मीले केन्द्रिय 
अनुसन्धान व्यूरोको छनविन समिति समक्ष गरेको कागजमा "शैलजा राणा समेतलाई म चिन्दिन, माथि 
उल्लेखित जग्गा मैले प्राप्त गरेको पनि छैन, मेरो ससुरा बुबा स्व. मुकुन्द प्रसाद आचार्य बबरमहल स्थितमा 
रहेको भूमिसुधार तथा मालपोत व्यवस्था विभागमा महानिर्देशक पदमा कार्यरत हुनुहुन्थ्यो । वहाँले मलाई मिति 
२०४९/१०/०१ गते भन्दा केहीदिन पहिले एक दिन कार्यालयमा बोलाई ८/१० वटा खाली कागजातहरुमा 
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दस्तखत गराइ वारेस मार्फत मेरो नाममा सुवर्ण शमसेरको हकवाला शैलजा राणा समेतबाट साविक २३ क्षको 
कि.नं.२२ को क्षेत्रफल १-०-०-० रोपनी जग्गा मिति २०४९/१०/०१ गते पास गरेको कुरा अख्तियार दुरुपयोग 
तथा अनुसन्धानको कार्यालयबाट मलाई बोलावट भई सोधपुछ पश्चात मात्र थाहा पाएको हुँ । शैलजा राणा 
समेतलाई चिनेको तथा रिझाएको छैन"भनी खुलाई लेखाई दिएबाट निज बैकुण्ठ शर्मा रेग्मी तथा ससुरा मुकुन्द 
प्रसाद आचार्यको राणा परिवारसँग पूर्व चिनजान तथा पारिवारिक सम्बन्ध रहेको नदेखिएबाट निज प्रतिवादी 
बैकुण्ठ शर्मा रेग्मीले आफ्नो ससुरा बुबा मुकुन्द प्रसाद आचार्य भूमिसुधार तथा मालपोत व्यवस्था विभागमा 
महानिर्देशक पदमा कार्यरत रहेकोले निजले उक्त लिखत किर्ते कागजातबाट सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको 
नाममा ना.सा.दा.खा गराउने कार्यमा प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रुपमा सहयोग पुर्याएकोले घूस बापत उक्त सरकारी जग्गा 
बैकुण्ठ शर्मा रेग्मीको नाममा लिएको पुष्टी हुन्छ । निज प्रतिवादी बैकुण्ठ शर्मा रेग्मी समेतले किर्ते लिखत 
कागजात मार्फत ब्यक्ति विशेषको नाममा ना.सा.दा.खा.भएको सरकारी जग्गा मध्येबाट माथी उल्लेखित जग्गा 
प्राप्त गरी विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको 
देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर 
गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- ओ।  । ओ। । १९,३०,६६,६६७।- 


प्रतिवादी खिमादेवी आङबहाङको हकमा : 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रहि समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा.बाट निज प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको कारणले जफत 
भएको हो भनी दिएको झुट्टा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई मात्र आधारमानी सरकारी कामको लागी 
अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रि परिषदको निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक का.जि. 
का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३ क्षर २३हको ७६ 
कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट प्रतिवादी खिमा देबी आङबुहाङले तत्कालीन 
अवस्थामा भूमि सुधार विभागको शाखा अधिकृत प्रेम बहादुर खापुङ आफ्ना श्रीमान भएको कारणले सुबर्ण 
शमशरे ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.राका हकवालाहरू श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर ज.ब.रा., हाटक 
शमशेर ज.ब.रा. समेतबाट आफ्नो श्रीमान्‌ मार्फत आफ्नो र मोहन प्रसाद भट्टराईको नाममा हालै देखिको 
वकसपत्रको लिखत पारित गरी र.नं. ४१२४, मिति २०४९/०८/०१गते का.जि. का.न.पा. साविक वडा नं.२३ ह 
को कि.नं.१८ को क्षेत्रफल १-१४-२-० (एक रोपनी चौंध आना दुई पैसा) सरकारी जग्गा हालैको वकसबाट 
लिएको देखिन्छ, उक्त हालै देखिको वकसपत्रको लिखतमा “तपाई लिनेले हाम्रो हरेक कामकाजमा रिझाई आए 
बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी दिँए आफ्नो नाममा दा.खा. गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा 
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उल्लेखित भएकोमा निज खिमादेवी आङबुहाङले केन्द्रिय अनुसन्धान व्यूरोको छनविन समिति समक्ष गरेको 
कागजमा “मलाई रामनाथ अधिकारीले जग्गा किनाई दिएको हो, म शैलजा राणा समेतलाई चिन्दिन, राम कुमार 
ले फोन गरी जग्गा बेच्ने हो भनी सोधेकोले माधबी र उमा कुमारीलाई बेचेको हो” भनी खुलाई लेखाई दिएबाट 
निज खिमादेवी आङबुहाङ कर्मचारीको श्रीमती तथा सेवाग्राही बाहेक राणा परिवारसँग पूर्व चिनजान तथा 
पारिवारिक सम्बन्ध रहेको नदेखिएकोबाट निज प्रतिवादीको श्रीमान प्रेम बहादुर खापुङ्ग भूमि सुधार तथा 
व्यवस्थापान विभागका तत्कालीन शाखा अधिकृत रहेको अवस्थामा निजले उक्त सरकारी जग्गा किर्ते 
कागजातहरुबाट व्यक्ति विशेषका नाममा ना.सा.दा.खा. गरी दर्ता गर्न कार्यमा प्रत्यक्ष, अप्रत्यक्ष रुपमा संलग्न 
रहि सो बापत निजले घुस बापत प्राप्त गरेको उक्त सरकारी जग्गा प्रतिवादी प्रेम बहादुर खापुङले आफ्नो श्रीमती 
प्रतिवादी खिमादेवी आङ्बुहाङ्गको नाममा उक्त सरकारी जग्गा हालै देखिको वकसपत्रबाट लिएको 
देखिएकोले निज प्रतिवादी खिमा देवी आङ्बुहाङ्गले विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- वरावरको सरकारी जग्गा 
ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्ठा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ । १९,३०,६६,६६७।- ओ। १९,२३०,६६,६६७।- 


६६) प्रतिवादी शशिकला सब्बाको हकमा: 
साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रहि समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा. बाट निज प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको कारणले जफत 
भएको हो भनी दिएको झुट्टा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई मात्र आधारमानी सरकारी कामको लागी 
अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रिपरिषदको निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक का.जि. 
का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३क्षर२३हको ७६ 
कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट निज प्रतिवादी शशिकला सुब्बाले तत्कालीन 
अवस्थामा आफ्नो जेठाजु नाता पर्ने भूमि सुधार विभागका तत्कालीन शाखा अधिकृत प्रेम बहादुर खापुङ 
मार्फत सुबर्ण शमशरे ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.रा.का हकवालाहरू श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर 
ज.ब.रा., हाटक शमशेर ज.ब.रा. समेतबाट आफ्नो र मोहन प्रसाद भट्टराईको संयुक्त नाममा हालै देखिको 
वकसपत्रको लिखत पारित गरी र.नं. १५२१३, मिति २०५०/०२/२९ गते का.जि. का.न.पा.साविक वडा नं.२३ 
हको कि.नं.१३ को क्षेत्रफल १-३-०-० (एक रोपनी तिन आना) सरकारी जग्गा लिएको देखिन्छ, हालै देखिको 
वकसपत्रको लिखतमा “तपाई लिनेले हाम्रो हरेक कामकाजमा रिझाई आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी 
दिँए आफ्नो नाममा दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा उल्लेखित भएकोमा निज शशिकला 
सुब्बासँगै सगोलमा लिने मोहन प्रसाद भट्टराईले केन्द्रिय अनुसन्धान व्यूरोको छनविन समिति समक्ष गरेको 
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कागजमा " शैलजा राणा समेतलाई चिन्दिन, ललिता निवासको जग्गाहरु प्रति आना २५ हजारका दरले शर्मा 
जी भनी बोलाउने रामनाथ घिमिरे मार्फत लिएको हुँ, शशिकला सुब्बा मेरो मित भाई मिन बहादुर आङ्बुहाङको 
श्रीमती भएकोले नपुग पैसा पुर्याएर शशिकला सुब्बासँग संयुक्त रुपमा जग्गा खरिद गरेका हौँ' भनी खुलाई 
लेखाई दिएबाट निज मोहन प्रसाद भट्टराई र ससुरा मुकुन्द प्रसाद आचार्य, शशिकला सुब्बाको राणा परिवार सँग 
पूर्व चिनजान तथा पारिवारिक सम्बन्ध रहेको नदेखिएकोले प्रतिवादी प्रेमबहादुर खापुङले उक्त सरकारी जग्गा 
व्यक्ति विशेषको नाममा ना.सा.दा.खा गर्ने कार्यमा प्रत्यक्ष अप्रत्यक्षरुपमा सहयोग पुर्याएकोले सोही कारण घुस 
बापत उक्त जग्गा निज प्रतिवादी शशिकला सुब्बा र मोहन प्रसाद भट्टराईको नाममा हालै देखिको वकस पत्र 
मार्फत प्राप्त गरेको हुँदा निज प्रतिवादी शशिकला सुब्बाले विगो रु. १९,३०,६६,६६७।- वरावरको सरकारी 
जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- | कि. | ओ। 2 - | १९,३०,६६,६६७।- 


प्रतिवादी मोहन प्रसाद भट्टराईको हकमा : 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रहि समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा. बाट निज प्रजातन्त्र पुनरस्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको कारणले जफत 
भएको हो भनी दिएको झुट्टा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई मात्र आधार मानी सरकारी कामको लागी 
अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रि परिषदको निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक का.जि. 
का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३ क्षर२३हको ७६ 
कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट निज प्रतिवादी मोहन प्रसाद भट्टराईले तत्कालीन 
अवस्थामा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन शाखा अधिकृत धर्म प्रसाद गौतम आफ्नो ठुलो बुबा 
भएको कारणले सुबर्ण शमशरे ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.रा.का हकवालाहरू श्रीमती शैलजा राणा। हेमन 
शमशेर ज.ब.रा, हाटक शमशेर ज.ब.रा समेतको नामबाट आफ्नो र खिमादेवी आङबुहाङको नाममा हालै 
देखिको वकसपत्रको लिखत पारित गरी र.नं. ४१२४, मिति २०४९/०८/०१ गते का.जि.का.न.पा.साविक वडा 
नं.२३ ह को कि.नं.१८ को क्षेत्रफल १-१४-२-०(एक रोपनी १४ आना २ पैसा ) जग्गा र र.नं. १५२१, मिति 
२०५०/०२/२९ गते का.जि. का.न.पा.साविक वडा नं.२३ ह को कि.नं.१३ को क्षेत्रफल १-३-०-० (एक रोपनी 
तिन आना) सरकारी जग्गा प्रतिवादी मोहन प्रसाद भट्टराई र शसिकला सुब्बा समेतको संयुक्त नाममा हालैको 
वकसबाट लिएको देखिन्छ, हालै देखिको वकसपत्रको लिखतमा “तपाई लिनेले हाग्रो हरेक कामकाजमा रिझाई 
आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी दिँए आफ्नो नाममा दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा 
उल्लेखित भएकोमा निज मोहन प्रसाद भट्टराईले केन्द्रिय अनुसन्धान व्यूरोको छानविन समिति समक्ष गरेको 


1000 


६८) 


कागजमा "शैलजा राणा समेतलाई चिन्दिन, ललिता निवासको जग्गाहरु प्रति आना २५ हजारका दरले शर्मा जी 
भनी बोलाउने रामनाथ घिमिरे मार्फत लिएको हुँ,शशिकला शुब्बा मेरो मित भाई मिन बहादुर गुरुङको श्रीमती 
भएकोले नपुग पैसा पुर्याएर शशिकला सुब्बासँग संयुक्त रुपमा जग्गा खरिद गरेका हौँ'भनी खुलाई लेखाई 
दिएकोले निज मोहन प्रसाद भट्टराईको राणा परिवार सँग पूर्व चिनजान तथा पारिवारिक सम्बन्ध रहेको 
नदेखिएकोले प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतम आफ्नो ठुलो बुवा भएको कारणले उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा प्रत्यक्ष, अप्रत्यक्ष रुपमा सहयोग पुर्याएकोले सो बापत 
निजले घुस बापत प्राप्त गरेको जग्गा प्रतिवादी आफ्नो भतिजो नाता पर्ने मोहन प्रसाद भट्टराईको नाममा हालै 
देखिको वकस पत्र मार्फत लिई विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा 
दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं.र२नं.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.न जग्गा फिर्ता ०४९ | छुटजग्गा २०६२। सट्टापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- १९,३०,६६,६६७।- 


प्रतिवादी उर्मिला शाहको हकमा: 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रहि समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा.बाट निज प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको कारणले जफत 
भएको हो भनी दिएको झुट्ठा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई आधारमानी सरकारी कामको लागी 
अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रि परिषदको निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक का.जि. 
का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३ क्षर२३हको ७६ 
कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट निज प्रतिवादी उर्मिला शाह समेतले सुबर्ण शमशरे 
ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.रा.का हकवालाहरू श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर ज.ब.रा., हाटक शमशेर 
ज.ब.रा. समेतबाट आफ्नो र प्रतिवादी भुवन कुमारी चापागाईको संयुक्त नाममा हालै देखिको वकसपत्रको 
लिखत पारित गरी र.नं. ४१२३, मिति २०४९/१०/१९ गते का.जि. का.न.पा.साविक वडा नं.२३ हको 
कि.नं.११ को क्षेत्रफल ०-११-२-० (एघार आना दुई पैसा) र कि.नं.१७ को ३-५-०-० (तीन रोपनी पाँच आना) 
रोपनी जग्गा तथा र.नं. १५२१०, मिति २०५०।०२।२९ गतेका.जि. का.न.पा.साविक वडा नं.२३ हको 
कि.नं.३६ को क्षेत्रफल १-०-२-०(एक रोपनी दुई पैसा) गरी जम्मा ५-१-०-०(पाँच रोपनी १ आना) जग्गा 
आफ्नो र भुवन कुमारी चापागाई कै संयुक्त नाममा हालैको वकसबाट लिएको देखिन्छ, हालै देखिको 
वकसपत्रको लिखतमा “ तपाई लिनेले हाम्रो हरेक कामकाजमा रिझाई आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी 
दिए आफ्नो नाममा दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएकोमा उर्मिला शाहले केन्द्रिय 
अनुसन्धान व्यूरोको छानविन समिति समक्ष गरेको कागजमा "शर्मा जी भनेर चिनिने रामनाथ घिमिरेले 


प्‌ 


६९) 


जग्गाहरुको फिल्ड ठूलो छ, बाटो र मोही छुट्याउदा जग्गाहरुको आकार मिल्न जान्छ भनेकोले दाजु कानून 
ब्यबसायी बरुण कुमार शाहलाई समेत कागजात देखाई जानकारी गराई खरिद गरेका हौँ । मैले र भुवन कुमारी 
चापागाईले कुनै पनि राणालाई रिजाएको होइनौं भनी खुलाई लेखाई दिएबाट निज उर्मिला शाहको राणा परिवार 
सँग पूर्व चिनजान तथा पारिवारिक सम्बन्ध रहेको नदेखिएकोले निज प्रतिवादी उर्मिला शाहको समेत सरकारी 
लिखत किर्ते गरी विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम 
गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.न जग्गा फिर्ता ०४९ | छुट जग्गा २०६२। सट्टापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- १९,३०,६६,६६७।- 


प्रतिवादी भुवन कमारी चापागाईको हकमा : 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रहि समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा. बाट निज प्रजातन्त्र पुनरस्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको कारणले जफत 
भएको हो भनी दिएको झुट्टा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई आधारमानी सरकारी कामको लागी 
अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रि परिषदको निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक का.जि. 
का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३क्षर२३हको ७६ 
कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट निज प्रतिवादी भुवन कुमारी चापागाँई समेतले 
सुबर्ण शमशेर ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.रा.का हकवालाहरू श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर ज.ब.रा., 
हाटक शमशेर ज.ब.रा. समेतबाट आफ्नो र प्रतिवादी उर्मिला शाहको संयुक्त नाममा हालै देखिको वकसपत्रको 
लिखत पारित गरी र.नं. ४१२३, मिति २०४९/१०/१९ गते का.जि. का.न.पा.साविक वडा नं.२३ हको 
कि.नं.११ को क्षेत्रफल ०-११-२-० (एघार आना दुई पैसा) र कि.नं.१७ को ३-५-०-० (तीन रोपनी पाँच आना) 
रोपनी जग्गा तथा र.नं. १५२१०, मिति २०५०/०२/२९ गते का.जि. का.न.पा. साविक वडा नं.२३ हको 
कि.नं.३६ को क्षेत्रफल १-०-२-०(एक रोपनी दुई पैसा) गरी जम्मा ५-१-०-०(पाँच रोपनी १ आना) जग्गा 
आफ्नो र उर्मिला शाह कै संयुक्त नाममा हालैको वकसबाट लिएको देखिन्छ, हालै देखिको वकसपत्रको 
लिखतमा “तपाई लिनेले हाग्रो हरेक कामकाजमा रिझाई आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी दिँए आफ्नो 
नाममा दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा उल्लेखित भएकोमा निज भुवन कुमारी चाँपागाईले 
केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरोको छनविन समिति समक्ष गरेको कागजमा " शर्मा जी भनेर चिनिने रामनाथ घिमिरे 
मार्फत जग्गा खरिद गरेका हौँ , मैले र उर्मिला शाहले कुनै पनि राणालाई रिजाएको होइनौं ।"भनी खुलाई लेखाई 
दिएबाट निज भुवन कुमारी चापागाईको राणा परिवार सँग पूर्व चिनजान तथा पारिवारिक सम्बन्ध रहेको 
नदेखिएकोले प्रतिवादी गेहनाथ भण्डारी तत्कालीन अबस्थामा राष्ट्रिय योजना आयोगको सचिवालयमा शाखा 
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अधिकृत पदमा कार्यरत रहेकोले उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा ना.सा.दा.खा गर्ने कार्यमा प्रत्यक्ष 
अप्रत्यक्षरुपमा सहयोग पुर्याएकोले सोही कारण घुस बापत उक्त जग्गा आफ्नो श्रीमती निज प्रतिवादी भुवन 
कुमारी चापागाई र प्रतिवादी उर्मिला शाह समेतको नाममा हालै देखिको वकस पत्र मार्फत प्राप्त गरेको हुँदा निज 
प्रतिवादी भुवन कुमारी चापागाईको समेत सरकारी लिखत किर्ते गरी विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- वरावरको 
सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- १९,३०,६६,६६७।- 


प्रतिवादी सोदा कमारी चापागाईको हकमा : 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रहि समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा. बाट निज प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको कारणले जफत 
भएको हो भनी दिएको झुट्टा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई मात्र आधारमानी सरकारी कामको लागी 
अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रि परिषदको निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक का.जि. 
का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३ क्षर२३हको ७६ 
कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट निज प्रतिवादी सोदा कुमारी चापागाईले सुबर्ण 
शमशरे ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.रा.का हकवालाहरूश्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर ज.ब.रा., हाटक 
शमशेर ज.ब.रा. समेतबाट आफ्नो नाममा हालै देखिको वकसपत्रको लिखत पारित गरी र.नं. १५२०९, मिति 
२०५०/०२/२९ गते का.जि. का.न.पा.साविक वडा नं.२३ ह को कि.नं.१९ को क्षेत्रफल ०-१०-०-० (दश 
आना) जग्गा आफ्नो नाममा हालैको वकसबाट लिएको देखिन्छ, हालै देखिको वकसपत्रको लिखतमा “तपाई 
लिनेले हाम्रो हरेक कामकाजमा रिझाई आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी दिए आफ्नो नाममा 
दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा उल्लेखित भएकोमा निज सोदा कुमारी चापागाईले केन्द्रिय 
अनुसन्धान व्यूरोको छानविन समिति समक्ष गरेको कागजमा "हा.ब.मार्फत जग्गा दिने शैलजा राणा,हेमन शमसेर 
ज.ब.रा.र हाटक शमसेर ज.ब.रा.लाई चिन्दन, छोरी भुवन कुमारी चापागाईले ससुरा बिरामी परेर धरान जान 
लागेकोले मालपोत कार्यालयमा गएर सहिछाप गरीदिनुस भनेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, 
काठमाडौंमा शर्मा दाई भनी चिन्ने व्यक्ति भेट भइ सहिछाप गरी दिएको हो, तयार भएको लिखत पनि उनिहरुले 
नै राखेका थिए । पछि छोरीले बेच्ने कुरा गरेकोले मन्जुरीनामा दिएको हुँ, उक्त जग्गा कतिमा बेचेको बारे थाहा 
भएन, कुनै पनि राणाहरुको कुनै कामकाजमा सहयोग गरी रिझाएको छैन ।"भनी खुलाई लेखाई दिएबाट निज 
भुवन कुमारी चापागाईँ निजको ज्वाँइ गेहनाथ भण्डारी र राणा परिवार सँग पूर्व चिनजान तथा पारिवारिक 
सम्बन्ध रहेको नदेखिएकोले प्रतिवादी गेहनाथ भण्डारी तत्कालीन अबस्थामा राष्ट्रिय योजना आयोगको 
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सचिवालयमा शाखा अधिकृत पदमा कार्यरत रहेकोले उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा ना.सा.दा.खा 
गर्ने कार्यमा प्रत्यक्ष अप्रत्यक्षरपमा सहयोग पुर्याएकोले सोही कारण घुस बापत उक्त जग्गा आफ्नो सासु निज 
प्रतिवादी सोदा कुमारी चापागाईको नाममा हालै देखिको वकस पत्र मार्फत प्राप्त गरेको हुँदा निज प्रतिवादी सोदा 
कुमारी चापागाईले विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम 
गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- १९,३०,६६,६६७।- 


प्रतिवादी विद्या पौडेल गौतमको हकमा: 

साविक का.जि.का.न.पा वडा नं. ४ वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रही समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा श्री मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंका तत्कालीन 
प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा. बाट निज प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको 
कारणले जफत भएको हो भनी दिएको झुट्टा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई आधार मानी सरकारी 
कामको लागी अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रिपरिषद्को निर्णयको अपब्याख्या, 
दुरुपयोग तथा विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात 
साविक का.जि.का.न.पा वडा नं. ४ वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३ क्षर२३ह 
को ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट निज प्रतिवादी बिद्या पौडेल गौतमले 
सुबर्ण शमशरे ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.रा. का हकवालाहरू श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर 
ज.ब.रा., हाटक शमशेर ज.ब.रा. समेतबाट आफ्नो नाममा हालै देखिको बकसपत्रको लिखत पारित गरी र.नं. 
१५२१२, मिति २०५०/०२/२९ गते का.जि.का.न.पा.साविक वडा नं.२३ ह को कि.नं.३४ को क्षेत्रफल ०-११- 
०-० (एघार आना) र का.जि.का.न.पा.साविक वडा नं.२३ क्ष को कि.नं.२१ को क्षेत्रफल ०-३-०-० (तीन 
आना) जग्गा आफ्नो नाममा हालैको बकसबाट लिएको देखिन्छ, हालै देखिको बकसपत्रको लिखतमा “तपाई 
लिनेले हाम्रो हरेक कामकाजमा रिझाई आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी दिँए आफ्नो नाममा 
दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा उल्लेखित भएकोमा निज विद्या पौडेल गौतमले केन्द्रिय 
अनुसन्धान व्यूरोको छानविन समिति समक्ष गरेको कागजमा शैलजा राणा समेतलाई मैले चिनेको छैन, मेरो 
ससुरा बुबा केन्द्र शमशेर राणाको दरबार लाजिम्पाटमा पुरोहितको काम गर्नु हुन्थ्यो, उहाँले निज केन्द्र शमसेरको 
घरमा पुगेको बेला बालुवाटारमा सरकारबाट फिर्ता भएका जग्गा सस्तैमा बेच्दैछन भन्ने थाह पाए पछी म सँग 
रहेको संचित रकमबाट जग्गा खरिद गरेको हो, जगत पुडासैनीले शैलजा राणा समेतलाई चिनाइ दिएका हुन भनी 
खुलाई लेखाई दिएबाट निज विद्या पौडेल गौतम, निजको पति विनोद प्रसाद पौडेल र राणा परिवार सँग पूर्व 
चिनजान तथा पारिवारिक सम्बन्ध रहेको नदेखिएकोले प्रतिवादी बिनोद प्रसाद पौडेल तत्कालीन अबस्थामा 
समरजंग कम्पनीमा सहायक लेखापाल पदमा कार्यरत रहेकोले उक्त सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा 


रद 
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ना.सा.दा.खा गर्ने कार्यमा प्रत्यक्ष सहयोग पुच्याएकोले सोही कारण उक्त जग्गा आफ्नो श्रीमती निज प्रतिवादी 
बिद्या पौडेल गौतमको नाममा हालै देखिको बकस पत्र मार्फत प्राप्त गरी विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- वरावरको 


सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- १९,३०,६६,६६७।- 


प्रतिवादी निर्मलादेवी श्रेष्ठको हकमा : 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रहि समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा. बाट निज प्रजातन्त्र पुनस्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको कारणले जफत 
भएको हो भनी दिएको झुट्टा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई मात्र आधारमानी सरकारी कामको लागी 
अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रि परिषदको निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक का.जि. 
का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३ क्षर२३हको ७६ 
कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट निज प्रतिवादी निर्मला देबी श्रेष्ठले सुबर्ण शमशरे 
ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.रा.का हकवालाहरू श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर ज.ब.रा., हाटक शमशेर 
ज.ब.रा. समेतबाट आफ्नो नाममा हालै देखिको वकसपत्रको लिखत पारित गरी र.नं. १५२११, मिति 
२०५०/०२/२९ गते का.जि. का.न.पा.साविक वडा नं.२३ क्ष को कि.नं. २०, २६ को क्षेत्रफल ०-५-०-० (पाँच 
आना) र १-८-०-० (एक रोपनी आठ आना) समेत जम्मा १-१३-०-० जग्गा आफ्नो नाममा हालैको वकसबाट 
लिएको देखिन्छ, हालै देखिको वकसपत्रको लिखतमा “तपाई लिनेले हाम्रो हरेक कामकाजमा रिझाई आए 
बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी दिँए आफ्नो नाममा दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा 
उल्लेखित भएकोमा निज निर्मला देवी श्रेष्ठले केन्द्रिय अनुसन्धान व्यूरोको छनविन समिति समक्ष गरेको 
कागजमा "दाजु युक्त प्रसाद श्रेष्ठले तिप्रो नाममा जग्गा खरिद गरेको छु, तिमिले सहिछाप गरीदिनु भनेकोले 
दाजुको नाममा धेरै जग्गा खरिद गर्न नहुने होला भनी दाइको आग्रहलाई स्वीकार गरी निजले ल्याएको लिखतमा 
सहिछाप गरी दिएको हुँ । शैलजा राणा समेतलाई चिन्दिन र निजहरुको कुनै काम गरेको छैन, मलाई बकस 
दिनुपर्ने कुनै कारण छैन । उक्त समयमा मेरो दाजु युक्त प्रसाद श्रेष्ठ मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा खरिदार 
पदमा कार्यरत हुनुहुन्थ्यो भनी खुलाई लेखाई दिएबाट निज निर्मला देवी श्रेष्ठ, निजको दाई युक्त प्रसाद श्रेष्ठ र 
राणा परिवार सँग पूर्व चिनजान तथा पारिवारिक सम्बन्ध रहेको नदेखिएकोले प्रतिवादी युक्त प्रसाद श्रेष्ठ 
तत्कालीन अबस्थामा श्री मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंमा खरीदार पदमा कार्यरत रहेकोले उक्त 
सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा ना.सा.दा.खा गर्ने कार्यमा प्रत्यक्ष सहयोग पुर्याएको कारण लाभ स्वरुप 
उक्त जग्गा प्राप्त गरी आफ्नो बहिनी निज प्रतिवादी निर्मलादेवी श्रेष्ठको नाममा हालै देखिको बकस पत्र मार्फत 


४४२९ 
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प्राप्त गरी विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको 
देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर 
गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- ओ।  । ओ। । १९,३०,६६,६६७।- 


प्रतिवादी ईन्द्र बहादर थापाको हकमा : 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रहि समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा. बाट निज प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको कारणले जफत 
भएको हो भनी दिएको झुट्टा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई आधार मानी सरकारी कामको लागी 
अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रिपरिषदको निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक का.जि. 
का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३ क्षर २३हको ७६ 
कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट निज प्रतिवादी ईन्द्र बहादुर थापाले सुबर्ण शमशरे 
ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.रा.का हकवालाहरू श्रीमती शैलजा राणा, हेमन शमशेर ज.ब.रा., हाटक शमशेर 
ज.ब.रा. समेतबाट आफ्नो र मिठुदेवी चापागाँइको संयुक्त नाममा हालै देखिको वकसपत्रको लिखत पारित गरी 
र.नं. ४१२२, मिति २०४९/०८/०१ गते का.जि. का.न.पा.साविक वडा नं.२३ ह को कि.नं.२७, क्षेत्रफल १- 
१०-२-० (एक रोपनी दश आना दई पैसा) र २८ को २-८-०-० (दई रोपनी आठ आना) समेत गरी ४-२-२-० 
(चार रोपनी दई आना दई पैसा) जग्गा हालैको वकसबाट लिएको देखिन्छ, हालै देखिको वकसपत्रको लिखतमा 
“तपाई लिनेले हाम्रो हरेक कामकाजमा रिझाई आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा.गरी दिँए आफ्नो नाममा 
दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा उल्लेखित भएकोमा निज इन्द्र बहादुर थापाले केन्द्रिय 
अनुसन्धान व्यूरोको छनविन समिति समक्ष गरेको कागजमा मैले र मिठुदेवी चापागाईले राणाहरुलाई कुनै 
कामकाजमा सहयोग गरी रिझाएको होइनौ, साक्षीहरु समेतलाई मैले देखे चिनेको होइन भनी खुलाई लेखाई 
दिएबाट निज इन्द्र बहादुर थापा निजको साढुदाई कलाधर देउजा र राणा परिवार सँग पूर्व चिनजान तथा 
पारिवारिक सम्बन्ध रहेको नदेखिएकोले प्रतिवादी कलाधर देउजा तत्कालीन अबस्थामा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारमा प्रमुख मालपोत अधिकृत पदमा कार्यरत रहेकोले उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा 
ना.सा.दा.खा गर्ने कार्यमा प्रत्यक्ष सहयोग पुर्याए बापत लाभ स्वरुप उक्त जग्गा आफ्नो साढु भाई निज प्रतिवादी 
इन्द्र बहादुर थापाको नाममा हालै देखिको वकस पत्र मार्फत प्राप्त गरी विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- वरावरको 
सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- ओ।  । ओ। ओ। १९,३०,६६,६६७।- 


प्रतिवादी राम कल्याण अधिकारीको हकमा : 
साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रहि समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा. बाट निज प्रजातन्त्र पुनरस्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको कारणले जफत 
भएको हो भनी दिएको झट्टा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई आधारमानी सरकारी कामको लागी 
अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रि परिषद्को निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक का.जि 
का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३ क्षर२३हको ७६ 
कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट निज प्रतिवादी राम कल्याण अधिकारीले 
मालपोत कार्यालयका कर्मचारीहरु तथा जग्गाधनी रुक्म शमशेर ज.व.रा.समेतलाई विभिन्न प्रलोभन देखाई भ्रम 
गफलतमा पारी सरकारी जग्गा ना.सा.दा.खा.गराए पश्चात निज प्रतिवादी राम कल्याण अधिकारीले रुक्म 
शमशेर ज.ब.रा, श्रीमती सुनिती राणा, श्रीमती शैलजा राणा समेतबाट आफ्नो नाममा र.नं. ६३९५, मिति 
२०५१/०९/१६ गते का.जि. का.न.पा.साविक वडा नं.२३ क्ष को कि.नं.७० को क्षेत्रफल २-४-०-० (दुई रोपनी 
चार आना) र कि.नं.७१को क्षेत्रफल १-१०-०-० मध्ये कि.नं. ९२ को क्षे.फ. ०-८-०-०(आठ आना) समेत गरी 
२-१२-०-०(दुई रोपनी बाह्र आना) जग्गा आफ्नो नाममा हालैको वकसबाट लिएको देखिन्छ, रामनाथ घिमिरे र 
रामकल्याण अधिकारीको हकमा उल्लेखित अवस्थामा हाम्रो परिवारको नाममा जग्गा दर्ता कायम भई सके 
पश्चात मोही भनिएका व्यक्तिहरुसँग विवाद भई भुमिसुधार कार्यालय समेतमा उजुरी परेका हुनाले निज रामनाथ 
घिमिरे समेतले यो मोहीको विवाद झण्झट बाट मुक्त गराई दिन्छौं भनी विश्वाश दिलाएकाले हामी ३ (तीन) 
परिवारको सल्लाह र सहमतिमा रामनाथ घिमिरेलाई साविक २३ क्ष को कि.नं.८३ को ३-४-०-० रोपनी जग्गा 
र राम कल्याण अधिकारीलाई साविक वडा नं.२३ क्ष को कि.नं.७० को क्षेत्रफल २-४-०-० (दुई रोपनी चार 
आना) र कि.नं.७१ को क्षेत्रफल १-१०-०-० मध्ये कि.नं. ९२ को क्षे.फ. ०-८-०-०(आठ आना) समेत गरी २- 
१२-०-०(दुई रोपनी बाह्र आना) जग्गा समेत गरी जम्मा क्षे.फ. ६-०-०-० ( छ रोपनी ) नाममा हालै देखिको 
वकस पत्र मार्फत दिएका हौं भनी रुक्म शमसेर ज.ब.रा.ले केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरोबाट यसै विषयमा गठित 
छानबिन समिति समक्ष गरेको कागजबाट समेत देखिन्छ । हालै देखिको वकस पत्र मार्फत लिँदा तयार पारिएको 
लिखतमा “तपाई लिनेले हाग्रो हरेक कामकाजमा रिझाई आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी दिँए आफ्नो 
नाममा दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने व्यहोरा उल्लेख भएकोबाट निज राम कल्याण अधिकारीको 
राणा परिवार सँग पूर्व चिनजान तथा पारिवारिक सम्बन्ध रहेको देखिएकोले निजले सरकारी जग्गा शैलजा राणा 
समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गराउने कार्यमा प्रत्यक्ष संलग्न रहेकोले सो बापत लाभ स्वरुप उक्त सरकारी जग्गा 
हालै देखिको वकस पत्रबाट पाई विक्री वितरण समेत गरेको तथा मिति २०५०/०२/२९ गते साविक २३ क्ष 
कि.नं. १८ को क्षे.फ. ०-५-३-० र साविक २३ ह कि.नं. १९ को क्षे.फ.०-१०-०-० रोपनी जग्गा सोदा कुमारी 
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चापागाईंले हालै देखिको वकस पत्र पाउदा निज प्रतिवादी राम कल्याण अधिकारी हालैदेखिको लिखतमा 
साक्षी समेत बसी विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम 
गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- १९,३०,६६,६६७।- 


प्रतिवादी रामनाथ घिमीरेको हकमाः 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रहि समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा.बाट निज प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागि संघर्षमा लागेको कारणले जफत 
भएको हो भनी दिएको झुट्ठा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई मात्र आधारमानी सरकारी कामको लागी 
अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रि परिषदको निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक का.जि. 
का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३ क्षर २३हको ७६ 
कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट निज प्रतिवादी रामनाथ घिमीरेले तत्कालीन 
अवस्थामा मालपोत कार्यालयका कर्मचारीहरु तथा रुक्म शमशेर ज.व.रा.समेतलाई विभिन्न प्रलोभन देखाई भ्रम 
गफलतमा पारी सरकारी जग्गा ना.सा.दा.खा.गराए पश्चात मोही भनिएका व्यक्तिहरुसँग विवाद भई भूमि सुधार 
कार्यालय समेतमा उजुरी परेको हुनाले मोहीको विवाद झन्झटबाट मुक्त गराई दिन्छौं भनी विश्वाश दिलाई 
प्रत्यक्षरपमा सरकारी जग्गा निज प्रतिवादी राम नाथ घिमिरेले, रुक्म शमशेर ज.ब.रा, श्रीमती सुनिती राणा, 
श्रीमती शैलजा राणा समेतबाट आफ्नो नाममा र.नं. ६३९४, मिति २०५१/१०/०४ गते का.जि. 
का.न.पा.साविक वडा नं.२३ क्ष को कि.नं. ८३ को क्षेत्रफल ३-४-०-० (तीन रोपनी चार आना) जग्गा आफ्नो 
नाममा हालैको वकसबाट लिई विक्री वितरण समेत गरेको देखिन्छ, रामनाथ घिमिरे र रामकल्याण 
अधिकारीको हकमा उल्लेखित अवस्थामा हाग्रनो परिवारको नाममा जग्गा दर्ता कायम भई सके पश्चात मोही 
भनिएका व्यक्तिहरुसँग विवाद भई भुमिसुधार कार्यालय समेतमा उजुरी परेका हुनाले निज रामनाथ घिमिरे 
समेतले यो मोहीको विवाद झण्झट बाट मुक्त गराई दिन्छौं भनी विश्वाश दिलाएकाले हामी ३ (तीन) परिवारको 
सल्लाह र सहमतिमा निज राम नाथ घिमिरेलाई साविक २२३ क्ष को कि.नं. ८३ को ३-४-०-० रोपनी जग्गा र राम 
कल्याण अधिकारीलाई साविक वडा नं.२३ क्ष को कि.नं.७० को क्षेत्रफल २-४-०-० (दुई रोपनी चार आना) र 
कि.नं.७१ को क्षेत्रफल १-१०-०-० मध्ये कि.नं. ९२ को क्षे.फ. ०-८-०-०(आठ आना) समेत गरी २-१२-०- 
०(दुई रोपनी बाह्र आना) जग्गा समेत गरी जम्मा क्षे.फ. ६-०-०-० (छ रोपनी) जग्गा रामनाथ घिमिरे समेतको 
नाममा हालै देखिको वकस पत्र मार्फत दिएका हौं भनी रुक्म शमसेर ज.ब.रा.ले केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरोबाट 
यसै विषयमा गठित छानबिन समिति समक्ष गरेको कागजबाट समेत देखिन्छ । मिति २०५०।०२।२९ गते 
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साविक २३ ह कि.नं.१३ को क्षेत्रफल १-३-०-० रोपनी जग्गा मोहन प्रसाद भट्टराई र शशिकला सुब्बा तथा 
मिति २०५०।०२।२९ गते साविक २३ ह कि.नं. ३६ को क्षेत्रफल १-०-२-० रोपनी जग्गा भुवन कुमारी 
चापागाईको नाममा हालै देखिको वकसपत्रको किर्ते लिखत मार्फत जग्गा दिंदा निज प्रतिवादी रामनाथ घिमिरे 
साक्षी समेत बसेको देखिन्छ, हालै देखिको वकसपत्रको लिखतमा “तपाई लिनेले हाग्रो हरेक कामकाजमा 
रिझाई आए बापत उल्लेखित जग्गा हा.बा. गरी दिँए आफ्नो नाममा दा.खा.गराई भोगचलन गर्नुहोला” भन्ने 
व्यहोरा उल्लेखित भएकोबाट निज रामनाथ घिमिरे र राणा परिवार सँग पूर्व चिनजान तथा पारिवारिक सम्बन्ध 
रहि निज प्रतिवादीले उक्त जग्गा लाभको रुपमा लिई विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- वरावरको सरकारी जग्गा 
ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- १९,३०,६६,६६७।- 


प्रतिवादी शान्ति मल्ल प्रधानाङ्ग भन्ने शान्ति देवी मल्ल प्रधानाङ्गको हकमा: 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत 
कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा 
सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा.बाट निज प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको कारणले जफत भएको हो भनी 
दिएको झुट्टा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई आधार मानी सरकारी कामको लागी अधिग्रहण भएको 
जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रि परिषदको निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा विपरीत समेत गरी 
शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ 
बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४- 
१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट प्रतिवादी मिठु देबि चापागाई र प्रतिवादी ईन्द्र बहादुर थापाले सुबर्ण शमशेर 
ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.रा.का हकवालाहरू श्रीमती सुनीती राणा समेतको नामबाट दुवै जनाले संयुक्त 
नाममा हालै देखिको वकसपत्रको लिखत पारित गरी मिति २०४९/०८/०१ गते का.जि. का.न.पा.साविक वडा 
नं.२३ ह को कि.नं.२७, २८ को क्षेत्रफल १-१०-२-० (एक रोपनी दश आना दुई पैसा) र २-८-०-० (दुई रोपनी 
आठ आना) समेत गरी ४-२-२-० (चार रोपनी दई आना दई पैसा) जग्गा हालैको वकसबाट लिएको देखिन्छ, 
सोही जग्गा निज प्रतिवादी शान्ति देबि मल्ल प्रधानाङ्ग र प्रतिवादी सरस्वति कुमारी श्रेष्ठ समेत र.नं. 
१२०१२ मिति २०४९।१२।२३ गते संगोलनामा गरी चारै जनाको संयुक्त नाममा श्रेष्ता कायम गरेको देखिन्छ, 
साथै निज प्रतिवादी शान्ती देबि प्रधानाङ्ग समेतले किर्ते गरी आएको सरकारी जग्गामा मिठु देबि चापागाई र 
ईन्द्र बहादुर थापाले हालै देखिको वकस पत्रबाट लिएको जग्गामा संगोलनामा गरी संयुक्तरुपमा जग्गाधनी कायम 
भई, उक्त जग्गा उमाकुमारी ढकाल्नी र माधवी सुबेदीलाई विक्री वितरण समेत गरेको संकलित कागज 
प्रमाणहरुबाट खुल्न आएको हुँदा निज प्रतिवादी शान्ती देबि प्रधानाङ्ग समेतले सरकारी जग्गा हानिनोक्सानी 
गरी,गराई आफुले आर्थिक लाभ प्राप्त गरी विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति 


४५३ 


७७) 


विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको 
१ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- १९,३०,६६,६६७।- 


प्रतिवादी सरस्वती कमारी श्रेष्ठको हकमाः 

साविक का.जि.का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा 
रहि समरजंग कम्पनीको जिम्मामा रहेकोमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारका तत्कालीन प्रमुख मालपोत 
अधिकृत कलाधर देउजा समेतका कर्मचारीहरुको मिलोमतो शैलजा राणा समेतले ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा.बाट निज प्रजातन्त्र पुनर्स्थापनाको लागी संघर्षमा लागेको कारणले जफत 
भएको हो भनी दिएको झुदट्ठा फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदनलाई आधारमानी सरकारी कामको लागी 
अधिग्रहण भएको जग्गालाई जफत भएको हो भनी उक्त मन्त्रि परिषद्को निर्णयको अपब्याख्या, दुरुपयोग तथा 
विपरीत समेत गरी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरेको देखिन्छ । सो पश्चात साविक 
का.जि.का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको साविक २३ क्षर २३हको ७६ 
कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा मध्येबाट प्रतिवादी मिठु देबि चापागाई र प्रतिवादी ईन्द्र 
बहादुर थापाले सुबर्ण शमशरे ज.ब.रा. र काञ्चन शम्शेर ज.ब.रा.का हकवालाहरू श्रीमती सुनीती राणा समेतको 
नामबाट दुवै जनाले संयुक्त नाममा हालै देखिको वकसपत्रको लिखत पारित गरी मिति २०४९/०८/०१ गते 
का.जि. का.न.पा.साविक वडा नं.२३ ह को कि.नं.२७, २८ को क्षेत्रफल १-१०-२-० (एक रोपनी दश आना दुई 
पैसा) र २-८-०-० (दुई रोपनी आठ आना) समेत गरी ४-२-२-० (चार रोपनी दुई आना दुई पैसा) जग्गा हालैको 
वकसबाट लिएको देखिन्छ, सोही जग्गा निज प्रतिवादी सरस्वति कमारी श्रेष्ठ र प्रतिवादी शान्ति देबि मल्ल 
प्रधानाङ्ग समेत र.नं. १२०१२ मिति २०४९।१२।२३ गते संगोलनामा गरी चारै जनाको संयुक्त नाममा श्रेष्ता 
कायम गरेको देखिन्छ, साथै निज प्रतिवादी सरस्वति कुमारी श्रेष्ठ समेतले किर्ते ठगी भई आएको सरकारी 
जग्गामा मिठु देबि चापागाई र ईन्द्र बहादुर थापाले हालै देखिको वकस पत्रबाट लिएको जग्गामा संगोलनामा गरी 
संयुक्तरुपमा जग्गाधनी कायम भई, उक्त जग्गा उमाकुमारी ढकाल्नी र माधवी सुबेदीलाई विक्री वितरण समेत 
गरेको संकलित कागज प्रमाणहरुबाट खुल्न आएको हुँदा निज प्रतिवादी सरस्वति कुमारी श्रेष्ठ समेतले सरकारी 
जग्गा हानिनोक्सानी गरी, गराई आफुले आर्थिक लाभ प्राप्त गरेको देखिन्छ । यसरी निज प्रतिवादी सरस्वति 
कुमारी श्रेष्ठले प्राप्त गरेको जग्गामा संगोलनामा गरी जग्गा लिई बिक्री समेत गरी विगो रु.१९,३०,६६,६६७।- 
वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ . सट्वापट्टा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१९,३०,६६,६६७।- १९,३०,६६,६६७।- 


७८) 


७९) 


प्रतिवादी लक्ष्मी नारायण महर्जन डंगोल (बाब-कान्छा महर्जन) को हकमा : 

जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी लक्ष्मीनारायण महर्जन डंगोलले का.जि.का.म.न.पा. 
वडा नं. २३ क्ष कित्ता नं. ३२,३४,५९ को क्रमशः क्षे.फ. २-७-०-०, ०-१३-०-०, ०-५-२-० रोपनी जग्गा 
जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन 
भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी मोही कायम गरे, गराई किर्ते गरी माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा 
प्राप्त गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा 
गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्न निर्णय गरी 
ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी 
कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम 
मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन 
परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार सुवेदी समेतको कार्य कानूनत: गैरकानूनी देखिन्छ । 
अत: निज प्रतिवादी लक्ष्मीनारायण महर्जन डंगोलले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट 
भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २०५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी 
ऐन २०२१ तथा नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका 
लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग 
कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (२) 
र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा 
कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोहीको हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख हुँदा पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच 
कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण 
लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक 
प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु किर्ते गरेको देखिन्छ र निज प्रतिवादी 
लक्ष्मी नारायण महर्जनले मिति २०५७/११/०३ मा मोही कायम भई कि.नं. ४८ को ०-१३-०-० रोपनी क्षेत्रफल 
जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लाभ समेत लिई विगो 
रु.१२,६८,८०,९५२।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१२,६८,८०,९५२।- १२,६८,८०,९५२।- 


प्रतिवादी श्रीमती मोहन महर्जनको हकमा: 


प्रतिवादी श्रीमती मोहन महर्जनले भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र 
पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र 
२५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा 
जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को 
उपदफा ५ मा उपदफा (१),(२),(३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल 
सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख 
हुँदा पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको 
व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी किर्ते गरेका प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी 
जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन 
लगायतका प्रमाणहरु किर्ते पूर्ण देखिन्छ र निज प्रतिवादी श्रीमती मोहन महर्जनले साविक २३ क्ष को कि.नं. ३९ 
को क्षे.फ. ०-१२-०-० रोपनीमा मोहीयानी हकदाबि गरी मिति २०५७/११/०२ मा मोही कायम भई कि.नं.१०६ 
को ०-६-०-० क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लाभ समेत प्राप्त गरी 
प्रस्तुत किर्तेको कसूरमा संलग्न भएको प्रष्ट देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ ( का.फौ.त.) ,बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी श्रीमती 
मोहन महर्जन समेत भई साविक २३ ह को कि.नं. २२ जनिई मोही कृष्ण महर्जनको हकमा श्रीमति मोहन 
महर्जनले साविक २३ ह को कि.नं. २२ हालको सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. २५९, २६२, २६७, २९५ गरी 
जम्मा क्षेत्रफल १-१३-१-० रोपनी जग्गामा मोही कायम भएको भनी निवेदन दिएकोमा म.प.को निर्णयमा २३ ह 
कि.नं. २२ हाल सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. २६२, २६७, २९५ को जम्मा क्षेत्रफल १-८-०-० रोपनी मात्र 
उल्लेख भएकोमा निज मोही भनिएका व्यक्तिको नाममा जग्गा दर्ता हुँदा म.प.को निर्णय भन्दा फरक नयाँ कित्ता 
२५९ (०-५-१-० रोपनी) थपी गरी कीर्ते गरेको, फलस्वरुप कि.नं. २५९ थप भएका कारण क्षेत्रफल पनि थप हुन 
गई जम्मा क्षेत्रफल १-१३-१-० दर्ता भएको देखिन्छ । त्यस्तै फिल्ड बुक बमोजिम साविक २३ हकको कि.नं. २२ 
मा मोही कृष्ण महर्जन देखिन्छ भने नयाँ नापी बमोजिमको फिल्डबुक को सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. २५९ 
मा मोही बेखा नारायण महर्जन, कि.नं. २६२ मा अष्ट महर्जन, कि.नं. २६७ मा मोही श्रीमति मोहन महर्जन, 
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कि.नं. २९५ मा कुलो बाटो देखिन्छ । यसरी साविक र नयाँ नापी बमोजिमको फिल्डबुकमा मोही फरक परेको, 
कि.नं. २९५ (कि.नं. ९९ सँग भिड्ने) कुलोबाटो भएको र म.प. को निर्णय भन्दा ०-५-१-० रोपनी बढि जग्गा 
दर्ता गरीदिएबाट यसरी निर्णय भन्दा बढी जमीन जानुमा कर्मचारीहरु समेतको मिलेमतो देखिन्छ । गुठीको जग्गा 
होईन भनी बिभिन्न समयका कागजातहरुवाट स्पष्ट भएको अबस्थामा सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो भनी 
वारेस मार्फत मागगरी मोहीयानी हक प्राप्त गरेको, गुठीको जग्गा होईन भनी बिभिन्न समयका कागजातहरुवाट 
स्पष्ट भएको अवस्थामा सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो भनी वारेस मार्फत माग गरी मोहीयानी हक 
प्राप्,जग्गाको अभिलेख राख्ने सरकारी कार्यालयको अभिलेख टिकिन्छा गुठीको भनी उल्लेख नरहेको 
जग्गालाई वारेश मार्फत झृट्टो विवरण र फरक व्यहोराको कागजात तयार गर्न लगाई आफू मोही कायम रही 
टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गराई प्रस्तुत कसूरमा संलग्न रहेको, केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोबाट गठीत 
छानबिन समिमि समक्ष बालुवाटारको असैगाल खेल सरकारी हो पशुपति टिकिन्छा गुठीको होइन भन्ने कुरा 
पितापुर्खाबाट सुन्दै आएको हुँदा उक्त जग्गा गुठीको हो भन्ने बिश्वास लाग्दैन भन्ने समिति समक्ष कागज गरेको 
हुँदा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गर्न 
वारेस मार्फत मागदावी गरी जग्गाको स्वामित्व प्राप्त गरेको, आफूले मोही प्रमाणपत्र पूर्जा प्राप्त गरेको १० दिन 
भित्रमा वारेस भनिएका व्यक्तिलाई नै जग्गाको हक हस्तान्तरण गरेको, छानबिन समिति समक्ष मोही दावी गरे 
वापत रोपनीको १४/१५ लाखका दरले बिचौलिया मार्फत रकम प्राप्त गरेको भनी कागज गरी दिएको देखिदा 
निज प्रतिवादी श्रीमती मोहन महर्जनले आर्थिक प्राप्त गरी विगो रु. ३६,०८,८०,९५२।- वरावरको सरकारी 
जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१ २,६८,८०,९५२ ।- ओ।  । ओ। २ ३,४०,० ०, ०० ०/- २६,०८,८०,९५२ ।- 


प्रतिवादी सुश्री पूर्ण महर्जनको हकमा: 

जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी सुश्री पूर्ण महर्जनले का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. २३ 
क्ष कित्ता नं. ६१ को क्षे.फ. ०-१३-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ 
भनी झठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी मोही कायम गरे, गराई 
किर्ते गरी माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही 
उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता 
गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय 
काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, 
मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी 
जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार सुवेदी समेतको कार्य 
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गैरकानूनी देखिन्छ । निज प्रतिवादी सुश्री पूर्ण महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट 
भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी 
ऐन २०२१ तथा नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका 
लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग 
कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१),(२),(३) र 
(४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा 
कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख हुँदा पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच 
कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण 
लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक 
प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु किर्ते पूर्ण देखिन्छ र निज प्रतिवादी सुश्री 
पूर्ण महर्जनले मिति २०५७।१०।०२ मामोही कायम भई कि.नं. १०८ को ०-६-२-० रोपनी क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त 
गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी आर्थिक लाभ समेत लिई प्रस्तुत कसूरमा संलग्न रहेको 
प्रष्ट देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ ( का.फौ.त.) ,बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६ ) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
सुश्री पूर्ण डंगोल समेत भई “साबिक २२ क्ष कि.नं. ६८ र ६९ को क्रमशः क्षे.फ.१-८-० र ०-६-२ जग्गा 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो , फि.वु.को 
जोताहा महलमा उल्लेखित कि.नं. ६८ को मोही न्हुच्छे महर्जन पीता हुन र कि.नं. ६९ को जोताहा मोही 
उल्लेख भएको भएतापनि नापी अगावै देखि न्हुच्छे महर्जनले जोतभोग गरी आएकोमा निजको शेष पछि 
निवेदन मचानानी महर्जनले नै जोतभोग गरी आएको हुँदा निजकै नाउमा ना.सा., दर्ता हा.सा.समेत गरी 
ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको,“साबिक २२ क्ष कि.नं. ७३ 
को क्षे.फ. ०-३-० जग्गा पशुपती नाथ टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० को दर्तावाला मोही आशामरु 
ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, फि.वु.को जोताहा महलमा उल्लेखित जीत बहादुर महर्जन निजका पति हुनर 
निजको शेषपछि हाल सम्म निवेदक आशामाया महर्जनले नै जोतभोग गरी आएकोले निजकै नाउमा ना.सा., 
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दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको श्री 
पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने 
भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्टो, वेरित र फरक व्यहोरा 
लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, 
कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले 
खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी प्रतिवादी 
सुश्री पूर्ण डंगोलले विगो रु. १३,९०,१५,५६७।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममामोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१२,६८,८०,९५२।- ओ।  । ओ। १,२१,२४,६१५/- १२,९०,१५,५६७।- 


प्रतिवादी वसनारायण महर्जनको हकमा: 

जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी वसनारायण महर्जनले का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. 
२३ क्ष कित्ता नं. ७५ को क्षे.फ. ६-२-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र 
पाउँ भनी झठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी मोही कायम 
गरे,गराई किर्ते गरी माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत 
राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको 
नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी 
कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका 
कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार सुवेदी 
समेतको कार्य कानून बिपरित देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी वस नारायण महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल 
संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र 
पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र 
२५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा 
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जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को 
उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल 
सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख 
गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको 
व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका 
व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु 
किर्ते पूर्ण देखिन्छ र निज प्रतिवादी वसनारायण महर्जनले मिति २०५७/१०/०२ मा मोही कायम भई कि.नं. 
१०२ को ३-१-०-० रोपनी क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण गरी लाभ समेत प्राप्त गरी प्रस्तुत 
कसूर गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं. २०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको देखिदैन । बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा दिईएको 
पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी बस 
नारायण महर्जन समेत भई “साबिक नगर २३ क्ष कि.नं.४८ र ७६ को क्रमशः क्षे.फ.०-१४-० र २-१२-१ जग्गा 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० को दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापूका नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, 
जोताहा महलमा उल्लेखित ड्राईभर भाईचा निवेदकको बाजे हुन्‌, निज बाजे तथा बाबु परलोक भै निजको 
शेषपछि हक खाने हकदार निवेदक देवनारायण महर्जन भएकोले निजकै नाउँमा दर्ता नामसारी हा.सा. समेत गरी 
दिएमा कुनै फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, “साबिक २३ क्ष कि.नं. ६८ र ६९ को क्रमशः 
क्षे,फ.१-८-० र ०-६-२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामरु ज्यापुको नाउँमा 
भिड्ने जग्गा हो, फि.वु.को जोताहा महलमा उल्लेखित कि.नं. ६८ को मोही न्हुच्छे महर्जन पीता हुन र कि.नं. 
६९ को जोताहा मोही उल्लेख भएको भएतापनि नापी अगावै देखि न्हुच्छे महर्जनले जोतभोग गरी आएकोमा 
निजको शेष पछि निवेदन मचानानी महर्जनले नै जोतभोग गरी आएको हुँदा निजकै नाउमा ना.सा.दर्ता 
हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, “साबिक 
२३ क्ष कि.नं. ७३ को क्षे.-फ. ०-३-० जग्गा पशुपतीनाथ टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० को दर्तावाला 
मोही आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, फि.वु.को जोताहा महलमा उल्लेखित जीत बहादुर महर्जन 
निजका पति हुन र निजको शेषपछि हाल सम्म निवेदक आशामाया महर्जनले नै जोतभोग गरी आएकोले निजकै 
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नाउमा ना.सा. दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर 
गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगत 
सँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको नेपाल, सरकार समरजंग कम्पनीको 
जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा 
लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, 
कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले 
खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी निज 
प्रतिवादी बस नारायण महर्जनले नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति 
बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी प्रतिवादीले विगो 
रु.१३,९०,१५,५६७।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं.र २ 
नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१२,६८,८०,९५२।- | 0 | र क १,२१,२४,६१०५/- | १२,९०,१५,५६७।- 


प्रतिवादी आशानारायण महर्जनको हकमा: 

जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक 
प्राप्त नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी आशानारायण महर्जनले का.जि.का.म.न.पा. 
वडा नं. २३ क्ष कित्ता नं. ८० र ८२ को क्रमशः क्षे.फ. १-१२-०-० र ०-६-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग गरी 
आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन भूमीसुधार 
कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी मोही कायम गरे, गराई किर्ते गरी माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरेको 
देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक 
व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी 
ना.सा.दा.खा.गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग 
कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र 
कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम 
गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानूनत: गैरकानूनी देखिन्छ 
। अत: निज प्रतिवादी आशानारायण महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि 
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सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन 
२०२१ तथा नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका 
लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार 
समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा 
(१),(२),(३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा 
भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै पनि 
जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको 
बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु 
मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु किर्ते पूर्ण 
देखिन्छ र निज प्रतिवादी आशानारायण महर्जनले मिति २०५७/१०/०२ मा मोही कायम भई कि.नं. ११८को 
१-१-०-० रोपनी क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण गरी लाभ समेत प्राप्त गरी प्रस्तुत कसुर 
गरेको देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि.बालुवाटार-४ हा.नं.४५६(का.फौ.त.),बि.सं. २०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागजमा खुलाई लेखाई दिएको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै 
कागज (रसिद) पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता 
जग्गाहरु नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने जानकारी हुँदा 
हुँदै प्रतिवादी आशानारायण महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं.१५ र २४ को क्रमशः क्षे.फ. २-३-० 
र ०-९-० जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, 
जोताहा महलमा उल्लेखित ब्यक्ति निवेदकका बाबु हुन, निजको शेष पछि उक्त जग्गा निवेदक रेना गुरुङले नै 
जोतभोत गरी आएकोले निजको माग बमोजिम दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक 
पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको ,श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई 
टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा 
साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी 
सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्टो, 
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वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा 
सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गृठीमा कायम 
गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झ्ट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरेको, नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बझी कीर्त कागजमा 
साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी 
आशानारायण महर्जनले विगो रु.१३,९०,१५,५६७।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता 
कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र रन. मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


। सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१२,६८,८०,९५२।- पछ ओ। १,२१,३४,६१०५/- | १२,९०,१५,५६७।- 


प्रतिवादी देवनारायण महर्जन (बाब- नारायण महर्जन) को हकमाः 

जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी देवनारायण महर्जनले का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. 
२३ क्ष कित्ता नं. ४३, ४४ र ५३ को क्रमशः क्षे.फ. ०-५-०-०, १-३-०-० र १-७-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग 
गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन भूमीसुधार 
कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी मोही कायम गरे, गराई किर्ते गरी माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरेको 
देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक 
व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. 
गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका 
कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको 
तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन 
योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानूनतः किर्ते पूर्ण देखिन्छ । अत: निज 
प्रतिवादीदेवनारायण महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ 
को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावलि 
बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा 
बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको 
जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ को उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै 
कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई 
मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा 
हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश 
गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो 


४६३ 


८४) 


र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु किर्ते गरी निज प्रतिवादी देवनारायण महर्जनले मिति 
२०५७/१०/०२ मा मोही कायम भई कि.नं. १२४ को १-०-०-० र कि.नं. १२२ को ०-७-२-० क्षेत्रफल जग्गा 
प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी आर्थिक लाभ समेत लिई विगो 
रु.१२,६८,८०,९५२।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो। 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१२,६८,८०,९५२।- | ३: “2 ओ। | ओ।  । १२,६८,८०,९५२।- 


प्रतिवादी हेरामाया महर्जन (पति- धन बहादर महर्जन) को हकमा: 

जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी हेरामाया महर्जनले का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. 
२३ क्ष कित्ता नं. ७९ क्षे.फ. १-९-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ 
भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो झठा तथा फरक 
व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने 
गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन 
नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था 
कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने 
राम कुमार समेतको कार्य कानूनत: गलत देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी हेरामाया महर्जनले माथी उल्लिखित 
मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको 
प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची 
भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको 
हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को 
उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल 
सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख 
गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको 
व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका 
व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु 
किर्ते पूर्ण देखिन्छ र निज प्रतिवादी हेरामाया महर्जनले मिति २०५७/१२/०२ मामोही कायम भई कि.नं. १०० 


को ०-१२-२-० क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लिखत किर्तेबाट 
लाभ समेत लिएको देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ ( का.फौ.त.) ,बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागजमा खुलाई लेखाई दिएको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै 
कागज (रसिद) पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता 
जग्गाहरु नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने जानकारी हुँदा 
हुँदै प्रतिवादी हेरामाया महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं.१५ र २४ को क्रमशः क्षे.फ.२-३-० र ०-९- 
० जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, 
जोताहा महलमा उल्लेखित ब्यक्ति निवेदकका बाबु हुन, निजको शेष पछि उक्त जग्गा निवेदक रेना गुरुङले नै 
जोतभोत गरी आएकोले निजको माग बमोजिम दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक 
पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई 
टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगत सँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा 
साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी 
सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्टो, 
वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा 
सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम 
गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरेको,नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा 
साक्षी बसी निज प्रतिवादी हेरामाया महर्जनले नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको विगो 
रु.१३,९०,१५,५६७।- बराबरको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गर्न साक्षी मतियारको भूमिका 
निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं.ररन॑.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


[ सि.नं [ जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्टापट्ढा २०६७ | टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


४द्श्‌ 


८५) 


८६) 


१२,६८,८०,९५२।- ओ।  । ओ। १,२१,३४,६१५/- | १२,९०,१५,५६७।- 


प्रतिवादी हेरामाया महर्जन (पति- कुल बहादुर महर्जन) को हकमाः 

प्रतिवादी हेरामाया महर्जनले भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र 
पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र 
२५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा 
जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को 
उपदफा ५ मा उपदफा (१),(२),(३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल 
सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख 
हुँदाहुदै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको 
व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका 
व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु 
किर्ते पूर्ण देखिन्छ र निज प्रतिवादी हेरामाया महर्जनले साविक २२ क्ष को कि.नं. ६७ क्षे.फ. २-८-२-० रोपनी 
जग्गामा मोही दाबी गरी मिति २०५७/१०/२७ मा मोही कायम भई कि.नं. ९८ को १-४-०-० क्षेत्रफल जग्गा 
प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लाभ समेत लिई विगो रु.१२,६८,८०,९५२।- 
बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गर्न साक्षी मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको 
देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर 
गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१२,६८,८०,९५२।- ओ।  । ओ। ओ। १२,६८,८०,९५२।- 


प्रतिवादी मोहन माया तण्डकारको हकमाः 

जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी मोहन माया तण्डुकारले का.जि.का.म.न.पा. वडा 
नं. २३ क्ष कित्ता नं. ४५ र ५० को क्षे.फ. क्रमश: ०-१-१-० र १-१३-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले 
मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन भमीसधार कार्यालय 
काठमाडौंमा पेश गरी सो झठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा 
प्राप्त गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा 
गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी 
ना.सा.दा.खा. गर्न गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी 
कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम 
मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन 


४६६ 


८७) 


परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानूनत: गैरकानूनी देखिन्छ । अतः 
निज प्रतिवादी मोहन माया तण्डुकारले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन 
२०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा 
नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनिर 
जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम 
भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन 
सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने 
व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच 
कबुलियतनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने 
कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त 
गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु किर्तेपूर्ण देखिन्छ र निज प्रतिवादी मोहन माया 
तण्डुकारले मिति २०५७/१०/०२ मा मोही कायम भई कि.नं. १२० को १-१५-०-२ रोपनी क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त 
गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लिखत किर्तेबाट लाभ समेत लिई विगो 
रु.१२,६८,८०,९५२।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२। सट्टापट्टा २०६७ .टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१२,६८,८०,९५२।- 2 क ओ।  । । १२,६८,८०,९५२।- 


प्रतिवादी पंचनारायण महर्जन (बाब-अष्ट नारायण महर्जन) को हकमा: 

जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम म्‌आब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै क्राको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी पंच नारायण महर्जनले का.जि.का.म.न.पा. वडा 
नं. २३ क्ष कित्ता नं. २३ र ५४ को क्षे.फ. क्रमश: १-६-०-० र २-४-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले 
मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय 
काठमाडौंमा पेश गरी सो झुठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा 
प्रतिवादी पंच नारायण महर्जनले प्राप्त गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख 
गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही 
समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्न गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका 
कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम 
हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा 
मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य गैरकानूनी 
देखिन्छ । निज प्रतिवादी पंच नारायण महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि 


४६७ 


सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन 
२०२१ तथा नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका 
लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग 
कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१),(२),(३) र 
(४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा 
कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा 
बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी 
प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी 
मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु किर्ते पूर्ण देखिन्छ र निज 
प्रतिवादी पंचनारायण महर्जनले मिति २०५७/१०/०२ मा मोही कायम भई कि.नं. ११४ को १-१५-२-० 
क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लिखत किर्तेबाट लाभ समेत 
लिएको देखिन्छ। 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ ( का.फौ.त.) ,बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरी दिएको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज 
(रसिद) पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको, सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै 
प्रतिवादी पंच नारायण महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं. २२ को क्षे.फ. १-८-० जग्गा पशुपती 
टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० को दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, 
फि.वु.को जोताहा महलमा उल्लेखित कृष्ण महर्जन निवेदकका पति हुन निज जिवित हुँदा निजले र निजको 
शेषपछि हाल सम्म निवेदक श्रीमती मोहन महर्जनले नै जोतभोग गरी आएको हुँदा निजकै नाममा ना.सा., दर्ता 
हा.सा. समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री 
पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने 
भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
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जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्टो, वेरित र फरक व्यहोरा 
लेखि कीर्ते गरी कन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको देखिन्छ । 
यसरी कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने 
नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी 
प्रतिवादी पंच नारायण महर्जनले विगो रु.१३,९०,१५,५६७।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गर्न साक्षी मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा 
निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको 
देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
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प्रतिवादी रामकृष्ण महर्जन (बाबु तरी महर्जन)को हकमा: 

जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी रामकृष्ण महर्जनले का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. 
२३ ह कित्ता नं. १३ क्षे.फ. १-३-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ 
भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो झुठा तथा फरक 
व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने 
गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन 
नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था 
कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने 
राम कुमार समेतको कार्य कानूनत: किर्ते देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी रामकृष्ण महर्जनले माथी उल्लिखित 
मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको 
प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची 
भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको 
हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को 
उपदफा ५ मा उपदफा (१),(२),(३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल 
सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख 
गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको 
व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका 
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व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु 
किर्ते देखिन्छ र निज प्रतिवादी रामकृष्ण महर्जनले मिति २०५७/१०/२७ मा मोही कायम भई २३ हको 
कि.नं. ५२ को ०-९-२-० क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लिखत 
किर्तेबाट लाभ समेत प्राप्त गरी प्रस्तुत किर्ते प्रतिवादी रामकृष्ण महर्जनले आफुले जग्गा प्राप्त गर्न नसकेपछि जग्गा 
हर्क नारायण डंगोल भन्ने हर्ष महर्जनलाई दिन मञ्जुरनामा दिएको र फरक व्यहोराको स्थलगत सर्जिमिन 
मुचुल्का र का.म.पा. वडा नं. ४ को च.नं. १९८२, मिति २०५९/३/१२ को फरक व्यहोराको जोतभोगको कीर्ते 
सिफारिस पेश गरी जग्गा दाबि गरेको तथा सरकारी जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न झुट्टा 
प्रमाणलाई समर्थन गरी विगो रु.१३,०९,४०,९५२।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते गर्न साक्षी मतियारको 
भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. 
मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी। जम्मा रु. 
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प्रतिवादी लक्ष्मी नारा (नारायण) महर्जन (बाब-अष्ट नारां महर्जन)को हकमा: 

जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी लक्ष्मी नाराँ (नारायण) महर्जनले 
का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कित्ता नं. ५२ को क्षे.फ. १-२-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले 
मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय 
काठमाडौंमा पेश गरी सो झठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा 
लक्ष्मी नाराँ (नारायण) महर्जनले प्राप्त गरेको देखिन्छ । यसरी कानूनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही 
उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता 
गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय 
काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, 
मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी 
जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानून 
विपरित देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी लक्ष्मी नाराँ (नारायण) महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न 
कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका 
लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) 
बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि 
श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा 
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९०) 


उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको 
स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख हुँदाहुदै पनि 
जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको 
बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु 
मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु किर्ते 
देखिन्छ र निज प्रतिवादी लक्ष्मी नाराँ (नारायण) महर्जनले मिति २०५७/११/०२ मा मोही कायम भई कि.नं. 
१०४ को ०-९-०-० रोपनी क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लाभ 
समेत लिई विगो रु.१२,६८,८०,९५२।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गर्न 
मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ 
नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं. | जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ | टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१२,६८,८०,९५२।- |. 5 2) | क: | ओ।  । १२,६८,८०,९५२।- 


प्रतिवादी राम देवी महर्जनको हकमाः 

जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी राम देवी महर्जनले का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. 
२३ क्ष कित्ता नं. ७४ क्षे.फ. १-६-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ 
भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो झुठा तथा फरक 
व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्रतिवादी राम देवी महर्जनले प्राप्त गरेको 
देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक 
व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. 
गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका 
कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको 
तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन 
योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानूनत: किर्ते पूर्ण देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादीराम 
देवी महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ 
बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावलि बमोजिम 
मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच 
कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा 
भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा 
लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई 
मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख हुँदाहुदै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा 
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हनपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश 
गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झठो 
र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु किर्ते देखिन्छ र निज प्रतिवादी राम देवी महर्जनले मिति 
२०५७/१०/२७ मा मोही कायम भई २३ क्ष को कि.नं. १२६ को ०-११-०-० क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त 
जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लाभ समेत लिएको देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि.बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको देखिदैन, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा दिईएको 
पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको 
तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको देखिन्छ, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा 
कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागजमा खुलाई लेखाई दिएको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै 
कागज (रसिद) पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता 
जग्गाहरु नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी 
हुँदा हुँदै प्रतिवादी रामदेवी महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं. ३५ र ३७ को क्षे.फ. क्रमश: ०-१४-३ 
र १-१५-० जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो र साविक देखि हाल सम्म निवेदक देव नारायण 
महर्जनले जोतभोग गरी आएका छन, निवेदकको माग अनुसार उक्त जग्गा ना.सा., दर्ता समेत गरी ज.ध.प्र.पु. 
उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको 
नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक 
व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख 
विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता 
गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का 
तयार गरी कीर्ते गरेको देखिन्छ, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको 
मुचुल्कालाई ठिक साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी 
जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गृठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झट्ट 
प्रमाणलाई समर्थन गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्त कागजमा साक्षी बसी निज प्रतिवादी रामदेवी महर्जनले विगो रु. 
१३,९०,१५,५६७।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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९१) 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९  छुटजग्गा २०६२ . सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 


१२,६८,८०,९५२।- ओ।  । । | १,२१,२४,६१५/- १२,९०,१५,५६७।- 


प्रतिवादी माया प्रजापतिको हकमा: 

जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी माया प्रजापतिले का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. २३ 
ह कित्ता नं. २९ क्षे.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी 
झठा तथा फरक व्यहोराको किर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो झठा तथा फरक 
व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने 
गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन 
नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था 
कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने 
राम कुमार समेतको कार्य कानूनतः किर्ते देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादीमाया प्रजापतिले माथी उल्लिखित 
मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको 
प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावलि बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची 
भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको 
हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को 
उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल 
सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख 
गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको 
व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका 
व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु 
किर्ते देखिन्छ र निज प्रतिवादी माया प्रजापतिले मिति २०५७/१०/२७ मा मोही कायम भई २३ हको 
कि.नं.४४ को १-२-०-० क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लाभ 
समेत लिई निज प्रतिवादी माया प्रजापतिले विगो रु. १२,६८,८०,९५२।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति 
विशेषको नाममा दर्ता कायम नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा 
मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


[ सि.नं | जग्गा फिर्ता ०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्ठा २०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु, 
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१२,६८,८०,९५२।- ओ।  । ओ। ओ। १२,६८,८०,९५२।- 


प्रतिवादी विल बहादुर महर्जनको हकमा: 
जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी विल बहादुर महर्जनले का.जि.का.म.न.पा. वडा 
नं. २३ क्ष कित्ता नं. २६ को क्षे.फ. १-८-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको 
प्रमाणपत्र पाउँ भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको कीर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो 
झुठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरेको देखिन्छ । 
यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा 
पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने 
गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका 
कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको 
तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च 
मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानूनत: कीर्ते देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी 
विल बहादुर महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को 
दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली 
बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा 
बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनी श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको 
जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१),(२),(३) र (४) मा जुन सुकै 
कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने 
व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख हुँदाहुदै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच 
कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण 
लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक 
प्राप्त गर्न दिएका झठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते पूर्ण देखिन्छ र निज प्रतिवादी विल 
बहादुर महर्जनले मिति २०५७/१०/२७ मा मोही कायम भई कि.नं. ९६ को ०-१२-०-० क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त 
गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण गरी लाभ प्राप्त गरी प्रस्तुत किर्तेको कसूर गरेको देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
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लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख भएको देखिदैन । दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ 
र २००९ मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त 
रसिद सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज 
(रसिद) पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै 
प्रतिवादी बील बहादुर महर्जन समेत भई “साबिक २२ क्ष कि.नं. ६८ र ६९ को क्रमशः क्षे.फ.१-८-० र ०- 
६-२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, 
फि.वु.को जोताहा महलमा उल्लेखित कि.नं. ६८ को मोही न्हुच्छे महर्जन पीता हुन र कि.नं. ६९ को जोताहा 
मोही उल्लेख भएको भएतापनि नापी अगावै देखि न्हुच्छे महर्जनले जोतभोग गरी आएकोमा निजको शेष पछि 
निवेदक मचानानी महर्जनले नै जोतभोग गरी आएको हुँदा निजकै नाउमा ना.सा., दर्ता हा.सा.समेत गरी 
ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, “साबिक २२ क्ष कि.नं. २८ 
को क्षे.फ.३-१५-०, ऐ. कि.नं. ४२ को क्षे.फ. ०-५-०, ऐ. कि.नं. १५ को क्षे.फ. ८-५-०, ऐ. कि.नं. ६३ को 
क्षे,फ. ०-४-० र ऐ. कि.नं. २५ को क्षे.फ. ०-१२-० का जग्गाहरु श्री ५ सरकार गुठी जनिई नापी हुनुपर्नेमा 
भुलवाट श्री ५ सरकार मात्र लेखिएको गुठी जग्गा हो । गुठीमा दर्ता हुने भई उक्त जग्गा गुठी कायम हुनु पर्ने हो । 
उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु निवेदकहरुबाट नै भोगचलन गरी रहेको जग्गा हुन । निवेदकले दिएको निवेदन 
पढि सुनेर निवेदनमा माग दावी गरे अनुसार नै आ-आफ्नो जग्गा भोगचलन जोतिभोगी आएका छन । 
निवेदकको माग अनुसार गरी दिएमा फरक पर्ने छैन । वाली बुझाएको सम्न्धमा हाल सम्म नबुझाएको र बुझाउनु 
पर्ने नियमानुसार गुठीमा नै बुझाउनु पर्ने हो” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको 
नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक 
व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते मुचुल्कालाई सही साँचो हो 
भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै 
पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरेको, नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी 
बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी 
विगो रु.१३,९०,१५,५६७।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा 
व्यक्तिको नाममा मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


[. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्ापट्ठा २०६७ | टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ १२,६८,८०,९५२।- ओ। ओ। १,२१,२४,६१५/-  १२,९०,१५,५६७।- 


९३) 


प्रतिवादी बेखा नारायण महर्जनको हकमा: 
जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी बेखानारायण महर्जनले का.जि.का.म.न.पा. वडा 
नं. २३ ह कित्ता नं. १६ को २-६-०-० र २३ क्ष को कि.नं. ७० को २-४-०-० रोपनी जग्गा जोतभोग गरी 
आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको कीर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय 
काठमाडौंमा पेश गरी सो झुठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा 
प्राप्त गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा 
गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी 
ना.सा.दा.खा. गर्न गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी 
कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम 
मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन 
परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानूनत: कीर्ते देखिन्छ । अत: निज 
प्रतिवादी बेखानारायण महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन 
२०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा 
नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनिर 
जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम 
भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१),(२),(३) र (४) मा जुन 
सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने 
व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख हुँदा पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच 
कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण 
लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक 
प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते देखिन्छ र निज प्रतिवादी बेखा 
नारायण महर्जनले मिति २०५७/१०/२७ मा मोही कायम भई २३ ह को कि.नं. ४२ को क्षे.फ. १-३-०-० 
क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लिखत कीर्तेबाट लाभ समेत प्राप्त 
गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिन्छ । 

प्रतिवादी बेखा नारायण महर्जनले साबिक नगर २३ ह कि.नं.४० को क्षे.फ.०-१३-२ जग्गा पशुपती 
टिकिन्छा गुठीको खला नं.१० मध्ये भिड्ने हो उक्त जग्गाको जोताहा महलमा हर्क नारायण डंगोल लेखिएको 
भए तापनी नापी अगावै देखि रामकृष्ण महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाउमा दर्ता हा.सा.समेत 
गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन भन्ने व्यहोराको मुचुल्कामा साक्षी बसी सरकारी 
जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न समर्थन गरी विगो रु.१३,९०,१५,५६७।- वरावरको नेपाल 
सरकार समरजँग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका 


निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र रन॑.मा 


परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ १२,६८,८०,९५२।- । - । ४०,६०,००० ओ।  । १२३,०९,४०,९५२।- 


९४) प्रतिवादी अष्ट नारायण महर्जनको हकमा: 

भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी 
ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका 
लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग 
कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) 
र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा 
कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख हुँदाहुदै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच 
कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण 
लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक 
प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते पूर्ण देखिन्छ र प्रतिवादी अष्ट 
नारायण महर्जनले साविक २३ क्ष को कि.नं. ३० को २-१०-०-० रोपनी जग्गामा मोही दाबी गरी मिति 
२०५७/१०/२७ मा मोही कायम भई २३ क्ष को कि.नं. ४६ को १-५-०-० क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा 
बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लाभ समेत प्राप्त गरी निज प्रतिवादी अष्ट नारायण महर्जनले विगो 
रु.१२,६८,८०,९५२।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा ब्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्ठा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ ९१२,६८,८०,९५२।- ओ। १२,६८,८०,९५२।- 


९५) प्रतिवादी मयज महर्जन (२०४९ जग्गा फिर्ता) को हकमा: 
प्रतिवादी मयजु महर्जनले भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २०५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका 
लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) 
बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री 
५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा 
उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको 
स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख हुँदाहुदै पनि 
जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको 
बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही 


४७७ 


हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते पूर्ण देखिन्छ र 
निज प्रतिवादी मयजु महर्जनले साविक २३ ह को कि.नं. २१ को २-४-२-० र २२३ क्षको कि.नं. ३८ को ०-८-०- 
० रोपनी जग्गामा मोही दाबी गरी मिति २०५७/१०/२७ मा मोही कायम भई २३ ह को कि.नं. ५० को १-६-१-० 
क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लाभ समेत प्राप्त गरी निज प्रतिवादी 
मयजु महर्जनले विगो रु.१२,६८,८०,९५२।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | १२,६८,८०,९५२।- |. न. ओ। ओ। १२,६८,८०,९५२।- 


९६) प्रतिवादी लक्ष्मी महर्जन भन्ने लक्ष्मी माया महर्जनको हकमा: 

प्रतिवादी लक्ष्मी महर्जन भन्ने लक्ष्मी माया महर्जनले भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानी 
हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. 
अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्न 
व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ 
को दफा २५ को उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा 
५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने 
कुरा स्पष्ट उल्लेख हुँदाहुदै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही 
कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने 
गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन 
लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते पूर्ण देखिन्छ र निज प्रतिवादी लक्ष्मी महर्जन भन्ने लक्ष्मी माया महर्जनले साविक 
२३ क्ष को कि.नं. २४ को क्षे. १-२-०-० रोपनी जग्गामा मोही दाबि गरी मिति २०५७/१०/२७ मा मोही कायम 
भई २३ ह को कि.नं.११६ को ०-१०-२-० क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक 
हस्तान्तरण गरी लाभ समेत प्राप्त गरी निज प्रतिवादी लक्ष्मी महर्जन भन्ने लक्ष्मी माया महर्जनले विगो 
रु.१२,६८,८०,९५२।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा ब्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ . १२,६८,८०,९५२।- । १२,६८,८०,९५२।- 


९७) प्रतिवादी श्री नारा (नारायण) महर्जनको हकमा : 
मिसिल संलग्न कागजातहरुको आधार प्रमाणहरुबाट जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा 
दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट 
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कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही 
नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज 
प्रतिवादी नाराँ (नारायण) महर्जनले का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कित्ता नं. ६५ को क्षे.फ. ०-१०-२-० 
रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झठा तथा फरक व्यहोराको कीर्ते 
निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो झठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा 
माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख 
गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही 
समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका 
कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम 
हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा 
मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानूनत: कीर्ते 
पूर्ण देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी श्री नाराँ (नारायण) महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज 
प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि 
भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम 
मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ 
सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा 
उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको 
स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै 
पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको 
बर्खिलाप हुनेगरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही 
हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झृठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते देखिन्छ र 
निज प्रतिवादी श्री नाराँ (नारायण) महर्जनले मिति २०५७/१०/०२ मा मोही कायम भई कि.नं. ११० को ०- 
०-१-० क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लाभ प्राप्त निज प्रतिवादी 
नाराँ (नारायण) महर्जनले विगो रु.१२,६८,८०,९५२।- वरावरको नेपाल सरकारको नाममा रहेको सरकारी 
जग्गा व्यक्तिको नाममा रहेको सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका निर्वाह 
गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्टा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ १२,६८,८०,९५२।- ओ। | छ 7 |? हा | १२,६८,८०,९५२।- 


९८) प्रतिवादी पंचनारायण भन्ने तय भाई महर्जनको हकमा: 
जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
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नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी पंचनारयण भन्ने त्‌यु भाई महर्जनले भई साविक 
२३ ह कि.नं. १८,१९ हालको का.जि.नगर वडा नं. ०४ सि.नं. १०२५-१५ को कि.नं. २३८, २४०, २४२, 
२९० को क्रमशः क्षे.फ. ०-१०-०-०, ०-९-१-२, १-४-०-०, ०-१-१-० जग्गा जोतभोग गरी आएकोले 
मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको कीर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय 
काठमाडौंमा पेश गरी सो झुठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरी रकम बुझि मोहीयानि हक छाडी मोही लगत कट्टा गराउने कार्य गरेको 
देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी पंचनारयण भन्ने तुयु भाई महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज 
प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि 
भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम 
मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ 
सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा 
उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको 
स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै 
पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको 
बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु 
मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते 
देखिन्छ र निज प्रतिवादी पंचनारायण भन्ने तुयु भाई महर्जनले मिति २०६१।०९।०६ गते मोही कायम भई 
साविक २३ ह कि.नं. १८,१९ हालको का.जि.नगर वडा नं. ०४ सि.नं. १०२५-१५ को कि.नं. २३८, २४०, 
२४२, २९० को क्रमशः क्षे.फ. ०-१०-०-०, ०-९-१-२, १-४-०-०, ०-१-१-० रोपनी जग्गा मध्ये बाट निजले 
मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु २६,००,०००/- (छब्बिस लाख ) रकम बुझि मोहीयानी हक माधवी 
सुवेदी, उमा कुमारी ढकाल्नीलाई हक छाडि वाँडफाँड लगत कट्टा गरी निज प्रतिवादीको प्रस्तुत कसूरमा संलग्न 
भएको देखिन्छ। 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार -४ हा.नं.४५६ ( .फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 


४०८० 


९९) 


तुई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जन समेत भई “साबिक २२ क्ष कि.नं. २८ को क्षे.फ.३-१५-० , ऐ. कि.नं. 
४२ को क्षे.-फ. ०-५-० , ऐ. कि.नं. १५ को क्षे.-फ. ८-५-० , ऐ. कि.नं. ६ड को क्षे.-फ. ०-४-० र ऐ. कि.नं. २५को 
क्षे.फ. ०-१२-० का जग्गाहरु श्री ५ सरकार गुठी जनिई नापी हुनुपर्नेमा भुलवाट श्री ५ सरकार मात्र लेखिएको 
गुठी जग्गा हो । गुठीमा दर्ता हुने भई उक्त जग्गा गुठी कायम हुनु पर्ने हो । उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु 
निवेदकहरुबाट नै भोगचलन गरी रहेको जग्गा हुन । निवेदकले दिएको निवेदन पढि सुनेर निवेदनमा माग दावी 
गरे अनुसार नै आ- आफ्नो जग्गा भोगचलन जोतिभोगी आएका छन । निवेदकको माग अनुसार गरी दिएमा 
फरक पर्ने छैन । वाली बुझाएको सम्न्धमा हाल सम्म नबुझाएको र बुझाउनु पर्ने नियमानुसार गुठीमा नै बुझाउनु 
पर्ने हो” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई 
टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा 
साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी 
सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल 
सरकार समरजँग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको 
झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको 
रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा 
कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरी को नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते 
कागजमा साक्षी बसी निज प्रतिवादी पंचनारायण भन्ने तुयु भाई महर्जनले विगो रु.२९,७२,०१,२८२।- 
वरावरको नेपाल सरकारको नाममा रहेको सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका 
निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं.ररनं.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ . सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 


२८,५०,६६,६६७।- ओ।  । । | १,२१,२४,६१५/- २९,७२,०१,२८२।- 


प्रतिवादी पंच नारायण महर्जनको हकमा: 

मिसिल संलग्न कागजातहरुको आधार प्रमाणहरुबाट प्रतिवादी पंच नारायण महर्जनको बुवा बेखानारायण 
महर्जनले भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि 
सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम 
मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ 
सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ को उपदफा ५ मा 
उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको 
स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै 
पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको 
बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु 


है 0 0 । 


मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते पूर्ण 
देखिन्छ र निज प्रतिवादी बेखा नारायण महर्जनले मिति २०५७/१०/२७ मा मोही कायम भई २३ ह को कि.नं. 
४२ को क्षे.फ. १-३-०-० क्षेत्रफल जग्गा प्राप्त गरी उक्त जग्गा बिक्री वितरण तथा हक हस्तान्तरण गरी लाभ 
समेत प्राप्त गरी प्रतिवादी पंच नारायण महर्जनले केन्द्रिय अनुसन्धान ब्यूरोबाट गठित छानबिन समिति समक्ष 
कागज गर्दा मेरो बुवाले मोही वापत माथि उल्लेखित जग्गा लिएकोमा उक्त जग्गा तपाईले नपाउने हुनु भयो, सो 
बाफत रकम लिएर जानुस भनी हामीलाई रु.१४,००,०००/- (चौध लाख) दिई राम कुमारले तयार गरी राखेको 
कागजमा बुवालाई सहिछाप गराएका थिए, सो पश्चात हामिले उक्त रकम लिई गएका हौँ, उक्त जग्गा बिक्रि 
वितरण भै सकेको कुरा हाल थाहा पाएको हुँ,भनी खुलाई लेखाई दिएकोले निज प्रतिवादी पंच नारायण 
महर्जनले उक्त जग्गा सरकारी हो भन्ने कुरा थाहा पाई जानि जानि सो बाफत रकम लिई लाभ प्राप्त गरी निज 
प्रतिवादी पंच नारायण महर्जनले विगो रु.२८,५०,६६,६६७।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्टा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१  २८,५०,६६,६६७।- ओ। २८,५०,६६,६६७।- 


१००) प्रतिवादी तीर्थमाया महर्जनको (पति नाती महर्जन) हकमा: 

मिसिल संलग्न हुन आएको कागज समेतका आधार प्रमाणहरु अध्ययन गरी बिश्ऐ्रेषण गर्दानिज प्रतिवादी 
तीर्थमाया महर्जनले भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका 
लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) 
बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि 
श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा 
उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको 
स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख हुँदाहुदै पनि 
जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको 
बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु 
मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते पूर्ण 
देखिन्छ र निज प्रतिवादी तीर्थमाया महर्जनले मिति २०६१/०९/०७ गतेमा नयाँ नापिमा का.जि. नगर वडा 
नं.०४ सि.नं.१०२५-१५ कि.नं. २, ३ ,११५ को क्रमश क्षे.फ. ०-०-१-१,०-३-०-२,१-१५-२-२ रोपनी जग्गा 
मध्ये बाट निजले मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु २२,००,०००/- (बाईस लाख) रकम बुझि मोहीयानी 
हक बिनिता अधिकारी, सुधिरा भट्टराई, चमेली श्रेष्ठ, बाबा कार्की, खिमलाल खरेल, अगम ढुङ्गाना समेतलाई 
छाडि वाँडफाँड लगत कट्टा गरी लाभ समेत प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूरमा संलग्न भएको देखिन्छ । 

मिति २०५८/०१/१४ गते नाती महर्जनको हकमा वारेश राम कुमार सुबेदीले साबिक नगर २३ क्षको 
कि.नं. २५ को क्षेत्रफल ०-१२-०-० रोपनी जग्गा कित्ता नापीका समयमा फिल्डबुकमा नाति महर्जन कायम भई 
ज.ध. खाली भएको र कैफियत महलमा यो जग्गा श्री ५ को सरकारको भनी जनिएको र मा.पो.का. काठमाडौंको 


४८२ 


ज.ध. दर्ता श्रेष्तामा श्री ५ को सरकार गुठी भनी जनिन गएकोमा नापीका समयमा अञज्ञानतावश मलाई गुठीको 
यकिन नाम थाहा हुन नसकी ज.ध. श्री ५ को सरकार वा श्री ५ को सरकार गुठी भनी कैफियत महल र ज.ध. 
दर्ता श्रेष्तामा कायम हुन गएता पनि यस का.गु.त. कार्यालय मार्फत उक्त जग्गा मेरा नाममा दर्ता गरी ज.ध. पुर्जा 
पाउँ भनी निवेदन दिएको, यस सम्बन्धमा का.न.प. वडा नं. २३ क्ष कि.नं. २५ को क्षे,फ. ०-१२-०-० रोपनी 
जग्गामा मोही नाति महर्जन का.ई. पानीपोखरी र ज.ध. मा अञ्चल आदेश श्री ५ को सरकारलाई अधिया कुत 
बुझाएको जनिएको, का.न.प. वडा नं. २३ क्ष को साबिक २ नं. अनुसूचीबाट देखिएको भन्ने व्यहोराको 
भूसु.का. काठमाडौंको च.नं. ५३२१ मिति ०५८/२/३ को पत्र र नगर २३ क्ष कि.नं. २८, ४२, २५ समेतको 
जग्गा दोहोरो दावी नदेखिएको भन्ने व्यहोराको मा.पो.का.काठमाडौंको प.सं. गुठीमोठ/०५७/०५८ मिति 
०५८/२/१८ को पत्र रहेको, निवेदन व्यहोरालाई समर्थन गर्ने गरी निज निवेदकको नाममा मोही दर्ताको लागि 
का.म.पा. ४ वडा कार्यालयका वडाध्यक्ष रत्न प्रसाद जोशीले फिल्डबुक तथा ज.ध. श्रेस्ताको अभिलेख विपरित 
२०५८/५/११ मा सिफारिश गरेको, वि.स.२०६६।९।१३ भूमिसुधार कार्यालयमा मोही नाति महर्जनको मृत्यु 
भइसकेकोले स.अ.को मिति २०६४/११/३० को फैसला मुताविक निज पतिको हकमा म श्रीमती तिर्थमाया 
महर्जनलाई मोही कायम गरी पाउँ भनी निज तिर्थमाया महर्जनको वारेश राममणी सिग्देलले साविक २३ क्षको 
कि.नं. २५ को ०-१२-०-० रोपनी हाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. ७४,२११ को लागि निवेदन 
दिएको, सम्मानित सर्बोच्च अदालतको उक्त फैसलाले कोहि कसैलाई मोही कायम नगरेको अवस्थामा समेत 
नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६।१२।२९ को निर्णय पश्चात स.अ. को फैसला र मन्त्रिपरिषदको 
२०६६।१२।२९ को निर्णय समेतबाट मोही कायम गरी ना.सा. समेत गरी पाउँ भनी स.अ. को मिति 
२०६४।११।३० को फैसलालाई अपव्याख्या गर्दै निवेदन दिएको, नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति 
२०६६।१२।२९ र मिति २०६७।०१।३१ को निर्णय पश्चात मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारमा सम्मानित 
सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलाले मलाई मोही ठहस्याए पश्चात सो फैसला विरुद्ध भएको 
पुनरावलोकनमा समेत सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट मिति २०६५/०८/२० मा मेरै पक्षमा अन्तिम फैसला 
भएकोमा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्को मिति २०६६/१२/२९ को निर्णयमा पनि मेरो पति नाति महर्जन मोही 
कायम रहेको र यसै कार्यालयको मिति २०६६/१०/१०, च.नं. ९००९ को पत्र समेतले नगर ४ सिट नं. १०२५- 
१५ को कि.नं. ७४ र २११ मा मेरो पति नाति महर्जन मोही स्पष्ट देखिएकोले नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्को 
विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास भवन परिसर विस्तारको क्रममा मोहीको हैसियतले नगर ४ सिट नं. १०२५-१५ 
को कि.नं. ७४ को क्षेत्रफल ०-११-१-० रोपनीको पूर्व तर्फबाट ०-५-२-२ रोपनी र कि.नं. २११ को क्षेत्रफल 
०-३-०-० रोपनी मध्ये पूर्व तर्फबाट ०-१-२-० रोपनी म मोही तिर्थमायाले पाउने भन्ने दावी गरी निवेदन पेश 
गरेको, मि.नं ५५, मिति २०६७/०८/१६ को निर्णयले निज तिर्थमाया महर्जनले सिट नं. १०२५- १५ को कि.नं. 
७४ बाट कि.नं. ६१९ को १७८.८५ व.मि. र कि.नं. २११ बाट कि.नं. ५९२ क्षे. ३७.७७ व.मि. गरी जम्मा 
२१६.६२ व.मि (६ आना ३ पैसा १ दाम) जग्गा प्राप्त गरेको, तत्कालीन सरकारको मिति २०२१।८।१५ को 
निर्णयले प्रचलित कानून बमोजिम ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा अधिग्रहण भइसकेको सन्दर्भमा मिति 
२०२३।३।२९, ३० र ३१ गते भएको साविक नापी बमोजिमको फिल्डबुक र श्रेष्तामा उल्लेख भएको 
मोहीहरुको नामावली नै कीर्ते व्यहोरा भएको,फिल्डबुकको अध्ययन गर्दा साविक वडा नं. २३ क्ष को मोही 
नाति महर्जन, नयाँ नापी बमोजिमको सिट नं. १०२०५-१५ को कि.नं. ७४ मा मोही तिर्थमाया महर्जन र कि.नं. 
२११ मा मोही लक्ष्मी माया डंगोल देखिएको, कि.नं. ७४ र २११ को श्रेस्ता समेत कायम नभएको, यसरी कि.नं. 
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७४ र २११ मा मोही नमिले तापनि सो तथ्य मिसिल नं. ५५ को टिप्पणी र आदेश खण्डको पेज नं. १६ को 
फरक परेको विवरण समेतमा उल्लेख नगरी निर्णय गर्ने अधिकृतले समेत बदनियतपूर्वक गैर कानूनी तवरले 
टिप्पणी सदर गरी दिएको, यसरी निज तिर्थमाया महर्जनले दावी गरेको सबै कित्ताहरूमा मोहीको विवरण फरक 
परेकोले नक्कली मोही खडा गरेको देखिएको साथै तिर्थमाया महर्जनको वारेश रामकुमार सुवेदीले पहिले 
का.गु.त. कार्यालय कालमोचनमा कुनै पनि गुठीको नभएको जग्गालाई नापीका समयमा अञज्ञानतावश गुठीको 
यकिन नाम थाहा हुन नसकी ज.ध. श्री ५ को सरकार वा श्री ५ को सरकार गुठी जनिएकाले गुठीको जग्गा हो 
भनी झुठो व्यहोराको निवेदन दिएको, पछि वारेश राममणी सिग्देलले भू-सु.का. काठमाडौंमा गुठी शब्दको कहि 
कतै उल्लेखै नगरी म मोही भएको जग्गा भनी कीर्ते व्यहोराहरु उल्लेख गरी निवेदन दिएको र निज तिर्थमाया 
महर्जनले मा.पो.का., डिल्लीबजारमा निवेदन दिँदा गुठी शब्द उल्लेखै नगरी म मोही भएको जग्गा भनी कीर्ते 
व्यहोराहरु उल्लेख गरी निवेदन दिएकोले निज तिर्थमाया महर्जनले २३ क्ष को कि.नं. २५ को सरकारी जग्गा 
लिने खाने बदनियत राखी, जग्गा कारोबारी राम कुमार सुवेदी र अन्य गुठी तथा मालपोत कार्यालयको 
कर्मचारीहरुको मिलेमत्तोमा २०५८ साल देखि नै सरकारी जग्गा मस्यौट गर्ने योजना परिपञ्च राखेको स्पष्ट 
देखिन्छ। 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार -४ हा.नं.४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
तिर्थमाया महर्जन समेत भई “साबिक २३ क्ष कि.नं. २८ को क्षे.फ.३-१५-०, ऐ. कि.नं. ४२ को क्षे.फ. ०-५- 
०, ऐ. कि.नं. १५ को क्षे.फ. ८-५-०, ऐ. कि.नं. ६३ को क्षे.फ. ०-४-० र ऐ. कि.नं. २५ को क्षे.-फ. ०-१२-० का 
जग्गाहरु श्री ५ सरकार गुठी जनिई नापी हुनुपर्नेमा भुलवाट श्री ५ सरकार मात्र लेखिएको गुठी जग्गा हो । 
गुठीमा दर्ता हुने भई उक्त जग्गा गुठी कायम हुनु पर्ने हो । उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु निवेदकहरुबाट नै 
भोगचलन गरी रहेको जग्गा हुन । निवेदकले दिएको निवेदन पढि सुनेर निवेदनमा माग दावी गरे अनुसार नै आ- 
आफ्नो जग्गा भोगचलन जोतिभोगी आएका छन । निवेदकको माग अनुसार गरी दिएमा फरक पर्ने छैन । वाली 
बुझाएको सम्न्धमा हाल सम्म नबुझाएको र बुझाउनु पर्ने नियमानुसार गुठीमा नै बुझाउनु पर्ने हो” भनी मिति 
२०५८।०५।०६ गते मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको 
जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन 
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मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा 
उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ 
पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार 
गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी 
साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि 
गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरेको, नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते 
कागजमा साक्षी बसी कसूर गर्न सहयोग गरी निज प्रतिवादी तीर्थमाया महर्जनले विगो रु. 
३५,१६,०१,२८२।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम मोहीको मतियारको भुमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ २८,०५०,६६,६६७।- । ५,४४,००,०००।- १,२१,२४,६१५/- २०५,१६,०१,२८२।- 


१०१) प्रतिवादी कल बहादर महर्जनको हकमा: 
मिसिल संलग्न हुन आएको कागज समेतका आधार प्रमाणहरु अध्ययन गरी बिश्ठेषण गर्दाजग्गा प्राप्ति ऐन 
२०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको हकदैया कायम 
नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त नगर्ने जोताहा 
किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी कुल बहादुर महर्जनले साविक २३ क्ष कि.नं. ४० हालको नयाँ 
नापिमा का.जि.नगर वडा नं. ०४ सि.नं. १०२५-१५ को कि.नं. १४७, १४८, १५६, १४४ को क्रमशः क्षे.फ. 
०-४-३-०, ०-८-३-०, ०-०-१-०, ०-०-२-२ र का.जि. नगर वडा नं. ०४ सि.नं. १०२५-१५ को कि.नं.१८, 
३८ को क्रमश: क्षे.फ. ०-२-०-०, ०-५-१-२ जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ 
भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको कीर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो झठा तथा फरक 
व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा 
प्रतिवादीले प्राप्त गरी रकम बुझि मोहीयानि हक छाडी मोही लगत कट्टा गराउने कार्य गरेको देखिन्छ । यसरी 
ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी 
सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने 
कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका 
कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको 
तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च 
मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानूनतः कीर्ते पूर्ण देखिन्छ । अत: निज 
प्रतिवादी कुल बहादुर महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन 


दद 


२०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा 
नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गाधनी 
र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनी श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम 
भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१),(२),(३) र (४) मा जुन 
सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने 
व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनी र जोताहा बीच 
कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण 
लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताहा भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी 
हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते देखिन्छ र निज प्रतिवादी 
कुल बहादर महर्जनले मिति २०६१/२/२५ गतेमा मोही कायम भई साविक २२३ क्ष कि.नं. ४० हालको नयाँ 
नापिमा का.जि.नगर वडा नं. ०४ सि.नं. १०२५-१५ को कि.नं. १४७, १४८, १५६, १४४ को क्रमशः: क्षे.फ. 
०-४-३-०, ०-८-३-०, ०-०-१-०, ०-०-२-२ रोपनी जग्गा मध्येबाट निजले मोहीयानी हक बापत पाउने 
जग्गाको रु ९,५०,०००/- (नौ लाख पचास हजार) रकम बुझि मोहीयानी हक बाबा कार्की र का.जि. नगर वडा 
नं. ०४ सि.नं. १०२५-१५ को कि.नं.१८, ३८ को क्रमशः क्षे.फ. ०-२-०-०, ०-५-१-२ रोपनी जग्गा मध्ये बाट 
निजले मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु.५,००,०००/- (पाँच लाख) रकम बुझि मोहीयानी हक सरला 
घले गुरुङलाई हक छाडि वाँडफाँड लगत कट्टा गरी लाभ समेत प्राप्त गरी निज प्रतिवादी कुल बहादर 
महर्जनले विगो रु. २८,५०,६६,६६७।- बराबरको नेपाल सरकारको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. 
मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्टा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ . २८,५०,६६,६६७।- ओ। ओ। ओ। २८,५०,६६,६६७।- 


१०२) प्रतिवादी चैत्य नारायण डंगोल (महर्जन) को हकमा: 
मिसिल संलग्न कागजातहरुको आधार प्रमाणहरुबाट प्रतिवादी चैत्य नारायण डंगोल (महर्जन) ले भूमि सम्बन्धी 
ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा 
नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनिर 
जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम 
भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन 
सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने 
व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख भएको हुँदाहुदै पनि जग्गाधनी र जोताहा बीच 
कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण 
लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक 
प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते देखिन्छ । यसमा निज प्रतिवादी 
चैत्य नारायण डंगोल (महर्जन)ले मिति २०५७/१०/२७ मा मोही कायम भई साविक २३ हको कि.नं. १७ नगर 


र प्६ 


४ १०२०५-१५ कि.नं. २१६, ८६, २९१, २०५५ को क्रमश: क्षे.फ. १-६-३-१, १-१२-१-२, ०-०-३-०, ०-०-२- 
० क्षेत्रफलको को जग्गा बापत रु ३३,००,०००/- (तेत्तिस लाख) रकम बुझि मोहीयानी हक माधवी सुबेदी, 
उमा कुमारी ढकाल्नी समेतलाई छाडि वाँडफाँड लगत कट्टा गरी आर्थिक लाभ समेत लिई प्रस्तुत कसूरमा 
संलग्न भएको प्रष्ट देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
चैत्य नारायण महर्जन समेत भई साबिक २२ क्ष कि.नं. २८ को क्षे.फ.३-१५-०, ऐ. कि.नं. ४२ को क्षे.फ. 
०-५-०, ऐ. कि.नं. १५ को क्षे.-फ. ८-५-०, ऐ, कि.नं. ६३ को क्षे.फ. ०-४-० र ऐ. कि.नं. २५ को क्षे.-फ. ०-१२- 
० का जग्गाहरु श्री ५ सरकार गुठी जनिई नापी हुनुपर्नेमा भुलवाट श्री ५ सरकार मात्र लेखिएको गुठी जग्गा हो । 
गुठीमा दर्ता हुने भई उक्त जग्गा गुठी कायम हुनु पर्ने हो । उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु निवेदकहरुबाट नै 
भोगचलन गरी रहेको जग्गा हुन । निवेदकले दिएको निवेदन पढि सुनेर निवेदनमा माग दावी गरे अनुसार नै आ- 
आफ्नो जग्गा भोगचलन जोतिभोगी आएका छन । निवेदकको माग अनुसार गरी दिएमा फरक पर्ने छैन । वाली 
बुझाएको सम्बन्धमा हाल सम्म नबुझाएको र बुझाउनु पर्ने नियमानुसार गुठीमा नै बुझाउनु पर्ने हो” भनी मिति 
२०५८।०५।०६ गते मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको 
जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन 
मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेख सँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका 
व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी 
व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार 
गरिएको झुदट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी 
साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि 
गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरेको, नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते 
कागजमा साक्षी बसी निज प्रतिवादी चैत्य नारायण महर्जनले विगो रु.२९,७२,०१,२८ १।- वरावरको नेपाल 


४४८७ 


सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी 
बुझी कीर्ते गर्न साक्षी मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
१  २८,५०,६६,६६७।- । । १,२१९, ३४,६१५/- २९,७२,०१,२८१।- 


१०३) प्रतिवादी कान्छा महर्जनको हकमा : 
जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको कुनै कुराको 
हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी हक प्राप्त 
नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी कान्छा महर्जनले का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. ०४ 
कि.नं. २८६,५७,५८,८१,१२,१४को क्रमशःक्षे.फ. ०-५-०-०,०-४-०-०,०-०-१-०,०-१-०-०,०-०-२-२,०- 
०-०-१/२ रोपनी जग्गा झुठा तथा फरक व्यहोराको कीर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो 
झुठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको माथि उल्लेखित सरकारी 
जग प्राप्त गरी रकम बुझि मोहीयानि हक छाडी मोही लगत कट्टा गराउने कार्य गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग 
बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी 
जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा.गर्ने गराउने कार्यमा 
संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि 
व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको माथि उल्लेखित सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन 
योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानूनत: कीर्ते देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी कान्छा 
महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ 
बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम 
मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच 
कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा 
भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा 
लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई 
मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा 
हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश 
गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो 
र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते पूर्ण देखिन्छ र निज प्रतिवादी कान्छा महर्जनले 
मि.नं.१२१/०६०/६१, मिति २०६१/०२/२८ मा का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. ०४ कि.नं. 
२८६ ५५७,०५८ ५८ १ त १२ ५ १ को क्रमशः क्षेःफ ०-५-०-० १०-४-०-०,०-०- १-० ५0- १-०-० 90-0- २-२ १0-0-0- 
१/२ रोपनी जग्गा मध्ये बाट निजले मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु ७,००,०००/- (सात लाख) रकम 


0000 


बुझि मोहीयानी हक उमा कुमारी ढकाल्नी, सरला घले समेतलाई छाडि वाँडफाँड लगत कट्टा गरी लाभ प्राप्त 
गरी प्रस्तुत कसूरमा संलग्न भएको प्रष्ट देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं.४५६ (का.फौ.त.),बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
कान्छा महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं.२५ को क्षे.फ. १-३-२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको 
खला नं.१० मा मोही आशामरु ज्यापूको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, फि.बु.को जोताहा महलमा उल्लेखित ब्यक्ति 
नारन चा महर्जन निवेदकका पिता हुन र निजको शेषपछि उक्त जग्गा हालसम्म ग्वाराभाई महर्जनले नै जोतभोग 
गरा आएको ब्यहोरा साँचो हो र उक्त जग्गा निवेदकको माग अनुसार दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध 
गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम 
नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको 
सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख 
विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता 
गरी क्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार 
गरी कीर्त गरेको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता 
कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही 
साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी 
थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरी 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन 
जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी 
कान्छा महर्जनले विगो रु. २९,७२,०१,२८ १।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोहीको मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको 
मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


[ सि.नं [ जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्टापट्वा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 


४८९ 


१ . २८,५०,६६,६६७।- ओ।  । ओ। १,२१,२४,६१५/- २९,७२,०१,२८१।- 


१०४) प्रतिवादी लक्ष्मी महर्जनको हकमा: 
भिम शमसेरले जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको 
कुनै कुराको हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी 
हक प्राप्त नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी लक्ष्मी महर्जनले २३ क्ष को कि.नं. 
३३,३६ का.जि. नगर वडा नं. ०४ मि.नं. १०२५-१५ कि.नं. २०३, १६० को क्रमशः क्षे.फ. ०-२-०-० र ०-७- 
२-०र २३ क्षको कि.नं. ६६ को का.जि. नगर वडा नं. ०४ मि.नं. १०२५-१५ को कि.नं.१९१,१८३,१९७को 
क्रमशः क्षे.फ. १-४-३-१, ०-०-२-१, ०-०-२-३ रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको 
प्रमाणपत्र पाउँ भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको कीर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो 
झुठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको माथि उल्लेखित सरकारी 
जग्गा निज प्रतिवादी लक्ष्मी महर्जनले प्राप्त गरी रकम बुझि मोहीयानि हक छाडी मोही लगत कट्टा गराउने कार्य 
गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी 
फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी 
ना.सा.दा.खा. गर्न गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी 
कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम 
मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन 
परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानूनत: कीर्ते पूर्ण देखिन्छ । अतः 
निज प्रतिवादी लक्ष्मी महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन 
२०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा 
नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनिर 
जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम 
भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन 
सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने 
व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच 
कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण 
लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक 
प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते देखिन्छ र निज प्रतिवादी लक्ष्मी 
महर्जनले मिति २०६१।०२।२१ मामोही कायम भई २३ क्ष को कि.नं. ३३,३२६ का.जि. नगर वडा नं. ०४ मि.नं. 
१०२०५-१५ कि.नं. २०३, १६० को क्रमश: क्षे.फ. ०-२-०-० र ०-७-२-० रोपनी जग्गा मध्येबाट निजले 
मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु २६,००,०००/- (छबीस लाख) रकम बुझि मोहीयानी हक सरला घले र 
२३ क्षको कि.नं. ६६ को का.जि. नगर वडा नं. ०४ मि.नं. १०२५-१५ को कि.नं.१९१,१८३,१९७ को क्रमश: 
क्षे,फ. १-४-३-१, ०-०-२-१, ०-०-२-३रोपनी जग्गा मध्ये बाट निजले मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु 
१४,००,०००/- (चौध लाख) रकम बुझि मोहीयानी हक अगम ढुङ्गानालाई छाडि वाँडफाँड लगत कट्टा गरी 
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लिखत कीर्तबाट लाभ समेत लिई निज प्रतिवादी लक्ष्मी महर्जनले विगो रु. २८,५०,६६,६६७।- बराबरको 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गर्न मतियारको 
भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. 
मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्टा २०६७ ; टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ . २८,५०,६६,६६७।- ओ। ओ। ओ। २८,५०,६६,६६७।- 


१००) प्रतिवादी द्वारिकामान महर्जनको हकमा: 
भिम शमसेरले जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको 
कुनै कुराको हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी 
हक प्राप्त नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी द्वारिकामान महर्जनले 
का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. २३ ह कित्ता नं. २७ र २८ हालको कित्ता नं. २८१, १०२,२७४,२७५,३०७ को 
क्रमश: क्षे.फ. ०-०-२-३,१-१-२-३, ०-१३-३-२, ०-१-३-२, ०-१-१-२ र २३ ह को कि.नं.२७, २८ हालको 
सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. २७६, १०० र २८७ क्रमशः क्षे.फ. ०-८-०-२, १-४-३-३, ०-१-३-२, रर३ह 
कि.नं. ३३ को नयाँ नापि का.जि.नगर वडा नं.०४ सि.नं. १०२५-१५ को कि.नं. ६० को क्षे.फ. ०-५-०-१ 
रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको कीर्ते 
निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो झुठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्रतिवादी द्वारिकामान महर्जनले प्राप्त गरी रकम 
बुझि मोहीयानि हक छाडी मोही लगत कट्टा गराउने कार्य गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत 
राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको 
नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी 
कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका 
कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार 
समेतको कार्य कानूनत: कीर्ते पूर्ण देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी द्वारिकामान महर्जनले माथी उल्लिखित 
मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको 
प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची 
भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको 
हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को 
उपदफा ५ मा उपदफा (१),(२),(३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल 
सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख 
गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको 
व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका 
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व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु 
कीर्ते पूर्ण देखिन्छ र निज प्रतिवादी द्वारिकामान महर्जनले मिति २०६१/०९/०६ गतेमा मोही कायम भई 
का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. २३ ह कित्ता नं. २७ र २८ हालको कित्ता नं. २८१, १०२,२७४,२७०५,२०७ को 
क्रमश: क्षे.फ. ०-०-२-३,१-१-२-३, ०-१३-३-२, ०-१-३-२, ०-१-१-२ रोपनी जग्गा मध्ये बाट निजले 
मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु २२,००,०००/- (बाईस लाख) रकम बुझि मोहीयानी हक उमा कुमारी 
ढकाल्नी, २३ ह को कि.नं.२७, २८ हालको सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. २७६, १०० र २८७ क्रमश: क्षे.फ. ०- 
८-०-२, १-४-३-३, ०-१-३-२ रोपनी जग्गा मध्ये बाट निजले मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु 
१९,५०,०००/- (उन्नाईस लाख पचास हाजर) रकम बुझि मोहीयानी हक माधवी र २३ ह कि.नं. ३३ को नयाँ 
नापि का.जि. नगर वडा नं.०४ सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. ६० को क्षे.फ. ०-५-०-१ रोपनी जग्गा मध्ये बाट 
निजले मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु ३,२५,०००/- (तीन लाख पच्चिस हजार) रकम बुझि मोहीयानी 
हक माधवी, उमा कुमारी ढकाल्नी समेतलाई छाडि वाँडफाँड लगत कट्टा गरी आर्थिक लाभ समेत प्राप्त गरी 
प्रस्तुत कसूर गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी द्वारिकामान महर्जनले वि.सं. २०५९।०७।०५ गते २३ हको ३१,२३ क्ष को ७७ नं. कित्ताको 
क्षेत्रफल क्रमश: १-३-०-० र ०-१०-०-० गरी जम्मा १-१३-०-० रोपनी जग्गामा म मोही भई मेरो नै जोतभोग 
भएको उल्लेखित जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी झुठा व्यहोराको निवेदन गुठी संस्थान केन्द्रिय 
कार्यालयमा वारेश राम कुमार सुवेदी मार्फत दिएको, काठमाडौ महानगरपालिका ४ नं. कार्यालयले निवेदककै 
निवेदन व्यहोरा मुताविकको च. नं. १९८२ को किर्ते गरिएको सिफारिस पत्र दिएको र नेपाल सरकार 
मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६।१२।२९ र मिति २०६७।॥०१।३१ को निर्णय पश्चात द्वारिका महर्जनको हकमा 
सम्मानित सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला, सर्वोच्च अदालतकै मिति २०६५/०८/२० 
को पुनरावलोकन निर्णय, नेपाल सरकार म.प.को मिति २०६६/१२/२९ को निर्णय र मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारको च.नं.९००९, मिति २०६६/१०/१० पत्र समेतले मेरो बाजे सुकु महर्जन भन्ने न्हुच्छे बहादुर 
महर्जनका नाममा मोही कायम भएको र आफु हकदार नाती भनी काठमाडौं नगर ४ सिट नम्वर १०२५-१९ 
कित्ता नम्वर १(०-३-१-१ रोपनी), २(०-९-२-१ रोपनी) र १२(०-१-२-१ रोपनी) मध्ये कि.नं. १२ पूरै, कि.नं. ३ 
को दक्षिण तर्फबाट ०-४-२-१.५ र कि.नं. १ को दक्षिण तर्फबाट ०-१-०-१ म मोहीले पाउने गरी उल्लेखित 
जग्गाहरुको नेपाल सरकार म.प.को निर्णय बमोजिम जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा पाउँ भनी द्वारिकामान महर्जनले 
निवेदनमा दावी गरेको, मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको मिति २०६७/०८/१६, मि.नं. ५५ को निर्णय 
पश्चात द्वारिकामान महर्जनले सिट नं. १०२५-१९ को कि.नं. १२ को ०-१-२-१( ४९.६८ बर्गमिटर), कि.नं. १ 
बाट कि.नं. ४० को ३३.७९ वर्ग मि. र कि.नं. ३ बाट कि.नं. ३७ को १४६.०१ वर्ग मि. गरी जम्मा २२९.४८ 
बर्गमिटर( ७ आना ३.४८ दाम) जग्गा प्राप्त गरेको तर सम्मानित सर्वोच्च अदालतको उल्लेखित फैसलाले कोही 
कसैलाई मोही कायम नगरेको, नगराएको साथै फिल्डबुक अध्ययन गर्दा साविक वडा नं. २३ क्ष कि.नं. ७७ को 
मोही सुकु महर्जन, नयाँ नापी बमोजिमको सिट नं. १०२५-१९ को कि.नं. १ मा पर्ती जग्गा जनिएको, कि.नं. ३ 
मा मोहीको महल खाली र १२ मा मोही अष्ट्र महर्जन देखिएको त्यस्तै कि.नं. १२ को श्रेस्ता कायम नभएको तर 
मि.नं. ५५ को टिप्पणी र आदेश खण्डको पेज नं. १६ मा फरक परेको विवरणमा माथि उल्लेखित तथ्य उल्लेख 
नगरी मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका कर्मचारीले ढाकछोप गरी व्यहोरा फरक पारेको तथा निर्णय गर्ने 


अधिकारीले सेमत गैह्रकानूनी रूपमा बदनियतपूर्वक टिप्पणी सदर गरीदिएको स्पष्ट देखिएकाले सो तीनवटै 
कित्तामा मोहीको विवरण फरक परेकोले नक्कली मोही खडा गरी प्रस्तुत कसूर गरेको देखिन्छ । 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं.४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
द्वारीकामान महर्जन समेत भई मन्त्रिपरिषदको निर्णय हुँदा २३ ह कि.नं. ३१ हाल सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. 
२७८, २८४ को जम्मा क्षेत्रफल १-३-०-० रोपनी उल्लेख भएको तर साविक २३ ह को कि.नं. ३१ जनिई मोही 
न्हुन्छे बहादुर महर्जनको हकमा द्वारिकामान महर्जनले निवेदन दिँदा साविक २३ ह को कि.नं. ३१ हाल को सिट 
नं. १०२५-१५ को कि.नं. २३२, २७८, २८४ जम्मा क्षेत्रफल १-१५-२-२ रोपनी जग्गामा मोही कायम भएको 
भनी उल्लेख गरेको देखिन्छ । निज मोही भनिएको व्यक्तिको नाममा जग्गा दर्ता हुँदा मन्त्रिपरिषदको निर्णय भन्दा 
फरक परि सोहि निवेदन बमोजिम कि.नं. २३२(क्षेत्रफल ०-१२-२-२) थप गरी म.प.को निर्णय भन्दा फरक 
व्यहोरा पारी कीर्ते गरी साविक २३ ह कि.नं. ३१ हाल सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. २३२, २७८, २८४ को 
जम्मा क्षेत्रफल १-१५-२-२ दर्ता गरीदिएको, यसरी म.प. को निर्णयमा उल्लेख नभएको कि.नं. २३२ पनि दर्ता 
भएको हुँदा म.प. को निर्णय भन्दा ०-१२-२-२ रोपनी जग्गा समेत बढि दर्ता गरी थप जग्गा नोक्सान गराएको 
देखिन्छ । त्यस्तै फिल्डबुक बमोजिम साविक २३ ह को कि.नं. ३१ मा मोही न्हुन्छे बहादुर महर्जन देखिन्छ भने 
नयाँ नापी बमोजिमको फिल्डबुकको सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. २३२ मा मोही कुल बहादुर महर्जन, कि.नं. 
२८४ मा लक्ष्मी नारायण महर्जन देखिन्छ । यसरी साविक र नयाँ नापी बमोजिमको फिल्डबुकमा मोही फरक 
परेको र म.प. को निर्णय भन्दा ०-१२-२-२ रोपनी बढि जग्गा दर्ता गरीदिएबाट यसरी बढी जमीन जानुमा 
कर्मचारीहरु समेतको मिलेमतो देखिन्छ । द्वारिकामान महर्जनले यस कार्यालयमा पेश गरेको वि. सं १९८७, 
१९९५र २००९ को ललिता निवास कुत तिरेको भरपाईमा टिकिन्छा गुठीको नाम कही उल्लेख भएको 
देखिएकोबाट निजले दावी गरेको जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा नभएको कुरा प्रष्ट भएको अबस्थामा 
सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो भनी वारेस मार्फत माग गरी मोहीयानी हक प्राप्त गरेको ,कि.नं. ३५ र ३७ मा 
साक्षी बसि सही छाप गरेको , मन्त्रिपरिषदको निर्णय हुँदा २३ ह कि.नं. ३१ हाल सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. 
२७८, २८४ को जम्मा क्षेत्रफल १-३-०-० रोपनी उल्लेख भएको तर साविक २३ ह को कि.नं. ३१ जनिई मोही 
न्हुन्छे बहादुर महर्जनको हकमा द्वारिकामान महर्जनले निवेदन दिंदा साविक २२ ह को कि.नं. ३१ हाल को सिट 
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नं. १०२५-१५ को कि.नं. २३२, २७८, २८४ जम्मा क्षेत्रफल १-१५-२-२ रोपनी जग्गामा मोही कायम भएको 
भनी उल्लेख गरेको देखिन्छ । निज मोही भनिएको व्यक्तिको नाममा जग्गा दर्ता हुँदा मन्त्रिपरिषदको निर्णय भन्दा 
फरक परि सोहि निवेदन बमोजिम कि.नं. २३२(क्षेत्रफल ०-१२-२-२) थप गरी म.प.को निर्णय भन्दा फरक 
व्यहोरा पारी कीर्ते गरी साविक २३ ह कि.नं. ३१ हाल सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. २३२, २७८, २८४को 
जम्मा क्षेत्रफल १-१५-२-२ दर्ता गरीदिएको ,यसरी म.प. को निर्णयमा उल्लेख नभएको कि.नं. २३२ पनि दर्ता 
भएको हुँदा म.प. को निर्णय भन्दा ०-१२-२-२ रोपनी जग्गा समेत बढि दर्ता गरी थप जग्गा नोक्सान गराएको 
देखिन्छ । त्यस्तै फिल्डबुक बमोजिम साविक २३ ह को कि.नं. ३१ मा मोही न्हुन्छे बहादुर महर्जन देखिन्छ भने 
नयाँ नापी बमोजिमको फिल्डबुकको सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. २३२ मा मोही कुल बहादुर महर्जन, कि.नं. 
२८४ मा लक्ष्मी नारायण महर्जन देखिन्छ । यसरी साविक र नयाँ नापी बमोजिमको फिल्डबुकमा मोही फरक 
परेको र म.प. को निर्णय भन्दा ०-१२-२-२ रोपनी बढि जग्गा दर्ता गरीदिएबाट यसरी बढी जमीन जानुमा 
कर्मचारीहरु समेतको मिलेमतो देखिन्छ । द्वारिकामान महर्जनले यस कार्यालयमा पेश गरेको वि. सं १९८७, 
१९९५र २००९ को ललिता निवास कुत तिरेको भरपाईमा टिकिन्छा गुठीको नाम कही उल्लेख भएको 
देखिएकोबाट निजले दावी गरेको जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा नभएको कुरा प्रष्ट भएको अबस्थामा 
सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो भनी वारेस मार्फत माग गरी मोहीयानी हक प्राप्त गरेको, गुठीको जग्गा होईन 
भनी बिभिन्न समयका कागजातहरुवाट स्पष्ट भएको अवस्थामा सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो भनी वारेस 
मार्फत माग गरी मोहीयानी हक प्राप्त गरेको, जग्गाको अभिलेख राख्ने सरकारी कार्यालयको अभिलेख टिकिन्छा 
गुठीको भनी उल्लेख नरहेको जग्गालाई वारेश मार्फत झृट्टो विवरण र फरक व्यहोराको कागजात तयार गर्न 
लगाई आफू मोही कायम रही टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गराई कीर्तेमा संलग्न रहेको, केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्यूरोबाट गठीत छानबिन समिमि समक्ष बालुवाटारको असैगाल खेल सरकारी हो पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको होईन भन्ने कुरा पितापुर्खाबाट सुन्दै आएको हुँदा उक्त जग्गा गुठीको हो भन्ने बिश्वास लाग्दैन 
भन्ने समिति समक्ष कागज गरेको हुँदा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको 
टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गर्न वारेस मार्फत मागदावी गरी जग्गाको स्वामित्व प्राप्त गरेको । आफूले 
मोही प्रमाणपत्र पूर्जा प्राप्त गरेको १० दिन भित्रमा वारेस भनिएका व्यक्तिलाई नै जग्गाको हक हस्तान्तरण गरेको, 
छानबिन समिति समक्ष मोही दावी गरे वापत रोपनीको १४/१५ लाखका दरले बिचौलिया मार्फत रकम प्राप्त 
गरेको भनी कागज गरी दिएको हुँदा प्राप्त रकमको श्रोत र बैधानिकता बिचार नगरी आर्थिक लाभ लिई निज 
प्रतिवादी द्वारीकामान महर्जनले विगो रु. ५७,६७,९४,६६७।- वराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं[ जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ । जम्मा रु. 


१ २८,५०,६६,६६७।- । ५,७७,२८,०००।- २३,४०,००,०००/- | ५७,६७,९४,६६७।- 


प्रतिवादी साहिला महर्जनको हकमा: 
भिम शमसेरले जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको 
कुनै कुराको हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा 


हद 


ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी 
हक प्राप्त नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी साहिला महर्जनले का.जि.का.म.न. पा. 
वडा नं. २३ क्ष कित्ता नं. २२ नयाँ नापिमा का.जि.नगर वडा नं. ०४ कि.नं. १२५, ११८, १२१, १२३, 
१२८,१३० को क्रमश: क्षे.फ. ०-१०-०-०, ०-०-२-१, ०-०-३-२, ०-०-३-०, ०-१०-३-० र ०-२-०-० रोपनी 
जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झठा तथा फरक व्यहोराको कीर्त निवेदन 
भमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो झठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरी रकम बझि मोहीयानि हक छाडी मोही लगत 
कट्टा गराउने कार्य गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम 
मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय 
गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग 
कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम 
मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन 
परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानूनतः कीर्ते पूर्ण देखिन्छ । अत: 
निज प्रतिवादीसाहिलामहर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन 
२०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा 
नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनिर 
जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम 
भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन 
सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने 
व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच 
कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण 

लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक 
प्राप्त गर्न दिएका झठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्त पूर्ण देखिन्छ र निज प्रतिवादी 
साहिला महर्जनले मिति २०६१/०२/२८ गतेमा मोही कायम भई का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. २३ क्ष कित्ता नं 
२२ नयाँ नापिमा का.जि. नगर वडा नं. ०४ कि.नं. १२५, ११८, १२१, १२३, १२८, १३० को क्रमशः क्षे.फ. 
०-१०-०-०, ०-०-२-१, ०-०-३-२, ०-०-३-०, ०-१०-३-० र ०-२-०-० रोपनी जग्गा मध्येबाट निजले 
मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु १०,००,०००/- (दश लाख) रकम बुझि मोहीयानी हक सरला घले 
गुरुङलाई छाडि वाँडफाँड लगत कट्टा गरी आर्थिक लाभ लिई निज प्रतिवादी साईला महर्जनले विगो 
रु.२८,५०,६६,६६७।- बरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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१०७) प्रतिवादी अर्जन महर्जनको हकमा: 

भिम शमसेरले जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको 
कुनै कुराको हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी 
हक प्राप्त नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी अर्जुन महर्जनले भई का.जि.नगर वडा नं. 
०४ सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. १६२, १६४ को क्षे.फ. ०-७-०-१, ०-६-०-३ र का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.०४ 
को कि.नं.१६६ को क्षे.फ.०-०-३-० जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झुठा 
तथा फरक व्यहोराको कीर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो झुठा तथा फरक व्यहोराको 
कागजातहरुको आधारमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरी रकम बुझि 
मोहीयानि हक छाडी मोही लगत कट्टा गराउने कार्य गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि 
मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा 
दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय 
काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, 
मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी 
जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य 
कानूनतः कीर्ते पूर्ण देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी अर्जुन महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज 
प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि 
भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम 
मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ 
सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा 
उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको 
स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै 
पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको 
बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु 
मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते पूर्ण 
देखिन्छ र निज प्रतिवादी अर्जुन महर्जनले मिति २०६१।०९।०७ गतेमा मोही कायम भई का.जि.नगर वडा ने. 
०४ सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. १६२, १६४ को क्षे.फ.०-७-०-१,०-६-०-३ रोपनी जग्गा मध्ये बाट निजले 
मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु ८,२८,१२५/- (आठ लाख अठाईस हजार एक सय पच्चिस) रकम 
बुझि मोहीयानी हक सरला घले गुरुङ र का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.०४ को कि.नं.१६६ को क्षे.फ.०-०-३- 
०रोपनी जग्गा मध्येबाट निजले मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु ५०,०००/- (पचास हजार) रकम बुझि 
मोहीयानी हक मिन बहादुर गुरुङलाई हक छाडि वाँडफाँड लगत कट्टा गरी आर्थिक लाभ प्राप्त गरी निज 
प्रतिवादी अर्जुन महर्जनले विगो रु. २८ ,५०,६६,६६७।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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१०८) प्रतिवादी हिरालाल तण्डुकारको हकमा: 

भिम शमसेरले जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको 
कुनै कुराको हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी 
हक प्राप्त नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी हिरालाल तण्डुकारले भई का.जि. नगर 
वडा नं. ०४ सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. १७२,१७४,२९७ को क्षे.फ. ०-०-३-०,०-१४-१-०,०-१-०-० र 
साविक २३ क्षको कि नं. ५६५५ को हाल १०२५-१५ को कि नं. १६७,१७३,१७५ को क्षे.फ क्रमश: ०-७-०- 
२, ०-१-०-२, ०-०-३-२ रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झठा तथा 
फरक व्यहोराको कीर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो झठा तथा फरक व्यहोराको 
कागजातहरुको आधारमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरी रकम बुझि 
मोहीयानि हक छाडी मोही लगत कट्टा गराउने कार्य गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि 
मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा 
दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय 
काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, 
मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी 
जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य 
कानूनत: कीर्ते पूर्ण देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी हिरालाल तण्डुकारले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न 
कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका 
लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) 
बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि 
श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा 
उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको 
स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै 
पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको 
बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु 
मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते पूर्ण 
देखिन्छ र निज प्रतिवादी हिरालाल तण्डुकारले मिति २०६१/०९/०७ गतेमा मोही कायम भई का.जि.नगर 
वडा नं. ०४ सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. १७२, १७४,२९७ को क्षे.फ. ०-०-३-०,०-१४-१-०,०-१-०-० जग्गा 
मध्ये बाट निजले मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु १०,००,०००/- (दश लाख) रकम बुझिलिई 
मोहीयानि हक माधवी सुबेदीलाई छाडी र साविक २३ क्ष को कि नं. ५६५५ को हाल १०२५-१५ को कि नं. 
१६७,१७३,१७५ को क्षे.फ क्रमश: ०-७-०-२, ०-१-०-२, ०-०-३-२ रोपनी जग्गा मध्ये बाट निजले मोहीयानी 
हक बापत पाउने जग्गाको रु ५,६२,५०० (पाँच लाख बैसठि हजार पाँच सय )रकम बुझि मोहीयानी हक उमा 


४२९७ 


कुमारी ढकाल्नीलाई हक छाडि वाँडफाँड लगत कट्टा गरी आर्थिक लाभ समेत प्राप्त गरी निज प्रतिवादी 
हिरालाल तण्डुकारले रु.२८,५०,६६,६६७।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्ठा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ २८,५०,६६,६६७।- । ओ। । २८,५०,६६,६६७।- 


१०९) प्रतिवादी जोगलाल महर्जनको हकमाः 
भिम शमसेरले जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको 
कुनै कुराको हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी 
हक प्राप्त नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी जोगलाल महर्जनले २२ क्ष को कि.नं. 
६२ का.जि. नगर वडा नं. ०४ कि.नं. ४३ को क्षे.फ. ०-१-१-२ र २३ क्षको कि.नं. ६२ को का.जि. नगर वडा 
नं. ०४ मि.नं. १०२५-१५ को कि.नं.१८१ को क्रमशः क्षे.फ. ०-२-१-३ रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले 
मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झुठा तथा फरक व्यहोराको कीर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय 
काठमाडौंमा पेश गरी सो झुठा तथा फरक व्यहोराको कागजातहरुको आधारमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरी रकम बुझि मोहीयानी हक छाडी मोही लगत कट्टा गराउने कार्य गरेको 
देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक 
व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. 
गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका 
कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको 
तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन 
योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य कानूनत: कीर्ते पूर्ण देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी 
जोगलाल महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा 
२५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम 
मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच 
कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा 
भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा 
लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई 
मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा 
हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश 
गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झुठो 
र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्ते पूर्ण देखिन्छ र निज प्रतिवादी जोगलाल महर्जनले मिति 
२०६१/०२/२५ मा मोही कायम भई २३ क्ष को कि.नं. ६२ का.जि. नगर वडा नं. ०४ कि.नं. ४३ को क्षे.फ. ०- 


शक 


१-१-२ रोपनी जग्गा मध्ये बाट निजले मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु १,००,०००/- (एक लाख) रकम 

बुझि मोहीयानी हक मिन बहादुर गुरङ र २३ क्ष को कि.नं. ६२ को का.जि. नगर वडा नं. ०४ मि.नं. १०२५- 
१५ को कि.नं.१८१ को क्रमशः: क्षे.फ. ०-२-१-३ रोपनी जग्गा मध्ये बाट निजले मोहीयानी हक बापत पाउने 
जग्गाको रु १,५०,०००/-(एक लाख पचास हजार) रकम बुझि मोहीयानी हक सरला घले गरुङलाई छाडि 
वाँडफाँड लगत कट्टा गरी आर्थिक लाभ समेत प्राप्त गरी निज प्रतिवादी जोगलाल महर्जनले विगो 
रु.२८,५०,६६,६६७।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्टा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ (२८,५०,६६,६६७।- ओ। २८,५०,६६,६६७।- 


११०) प्रतिवादी न्हछेमाया महर्जनको हकमा : 
भिम शमसेरले जग्गा प्राप्ति ऐन २०१८ को दफा १६ बमोजिम मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरेको जग्गामा कसैको 
कुनै कुराको हकदैया कायम नरही जग्गा श्री ५ को सरकारको हुने स्पष्ट कानूनी प्रावधान समेत रहेको अवस्थामा 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा कुनै पनि मोही नरहेको तथा जग्गा कमाउने व्यक्ति मोहीयानी 
हक प्राप्त नगर्ने जोताहा किसान मात्र रहेको अवस्थामा निज प्रतिवादी न्हुछेमाया महर्जनले भई वडा नं. ०४ 
सि.नं. १०२५-१४ को कि.नं. २७, ३१ को क्रमशः क्षे.फ. १-१-२-१, ०-३-१-३ र वडा नं. ०४ सि.नं. 
१०२०-१५ को कि.नं. ५, २४, १३३, १३२, १३९ को क्षे. फ. क्रमशः ०-१-०-१, ०-३-२-१, ०-१३-०-१, ०- 
१-३-०, ०-४-१-२ रोपनी जग्गा जोतभोग गरी आएकोले मोहीयानी हकको प्रमाणपत्र पाउँ भनी झुठा तथा फरक 
व्यहोराको कीर्ते निवेदन भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंमा पेश गरी सो झुठा तथा फरक व्यहोराको 
कागजातहरुको आधारमा ललिता निवास क्याम्प भित्रको माथि उल्लेखित सरकारी जग्गा प्राप्त गरी रकम बुझि 
मोहीयानि हक छाडी मोही लगत कट्टा गराउने कार्य गरेको देखिन्छ । यसरी ऐनसँग बाझिने गरी बदनियत राखि 
मोही उल्लेख गर्न नपर्नेलाई कृत्रिम मोही खडा गरी फरक व्यहोरा पारी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा 
दर्ता गरी मोही समेत खडा गर्ने निर्णय गरी ना.सा.दा.खा. गर्ने गराउने कार्यमा संलग्न तत्कालीन नापी कार्यालय 
काठमाडौंका कर्मचारीहरु, समरजंग कम्पनी कार्यालयका कर्मचारीहरु, भूमि व्यवस्था कार्यालयका कर्मचारीहरु, 
मोही कायम हुने व्यक्तिहरु र कृत्रिम मोहीहरुको तर्फहरुबाट वारेश बसी ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी 
जग्गामा मोही कायम गराउन परिपञ्च मिलाउन योजनाकारको भूमिका खेल्ने राम कुमार समेतको कार्य 
कानूनतः कीर्ते पूर्ण देखिन्छ । अत: निज प्रतिवादी न्हुछेमाया महर्जनले माथी उल्लिखित मिसिल संलग्न कागज 
प्रमाणहरुबाट भूमि सम्बन्धी ऐन२०२१ को दफा २५ बमोजिम मोहीयानि हकको प्रमाणपत्र पाउनका लागि भूमि 
सम्बन्धी ऐन २०२१ तथा नियमावली बमोजिम मोही कायम हुन २ नं. अनुसूची भरेको र २५(२) बमोजिम 
मोही हुनका लागि जग्गा धनि र जोताहा बीच कबुलियतनामा हुनुपर्ने व्यवस्था भएको हुँदा जग्गाधनि श्री ५ 
सरकार समरजंग कम्पनी कायम भएको जग्गामा भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१ को दफा २५को उपदफा ५ मा 
उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा जुन सुकै कुरा लेखीएको भएता पनि उपदफा ५(ग) मा नेपाल सरकारको 
स्वामित्वमा भएको जग्गा कमाउने व्यक्तिहरुलाई मोही को हक प्राप्त हुने छैन भन्ने कुरा स्पष्ट उल्लेख गर्दा गर्दै 


ईन 


पनि जग्गाधनि र जोताहा बीच कबुलियतिनामा हुनुपर्ने र सरकारी जग्गामा मोही कायम नहुने ऐनको व्यवस्थाको 
बर्खिलाप हुने गरी प्रमाण लाग्ने कागजात पेश गरी ऐनसँग बाझिने मोही नलिने गरी जोताह भएका व्यक्तिहरु 
मोही हौं भनी मोहीयानी हक प्राप्त गर्न दिएका झठो र फरक व्यहोराका निवेदन लगायतका प्रमाणहरु कीर्त पूर्ण 
देखिन्छ र निज प्रतिवादी न्हछेमाया महर्जनले मिति २०६१/०८/२३ गतेमा मोही कायम भई वडा नं. ०४ 
सि.नं. १०२५-१४ को कि.नं. २७, ३१ को क्रमशः क्षे.फ. १-१-२-१, ०-३-१-३ जग्गा मध्ये बाट निजले 
मोहीयानी हक बापत पाउने जग्गाको रु १४,००,०००/- (चौध लाख) रकम बुझिलिई मोहीयानि हक मिन 
बहादुर गुरुङ लाई छाडेको र वडा नं. ०४ सि.नं. १०२५-१५ को कि.नं. ५, २४, १३३, १३२, १३९ को क्षे. फ. 
क्रमश: ०-१-०-१, ०-३-२-१, ०-१३-०-१, ०-१-३-०, ०-४-१-२ रोपनी जग्गा मध्ये बाट निजले मोहीयानी 
हक बापत पाउने जग्गाको रु १६,००,०००/- (सोह्र लाख) रकम बुझिलिई मोहीयानि हक सरला घले गुरुङ लाई 
छाडि लगत कट्टा गरी आर्थिक लाभ समेत लिई निज प्रतिवादी न्हुछेमाया महर्जनले विगो 
रु.२८,५०,६६,६६७।- वराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको 
मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ . २८,५०,६६,६६७।- ओ।  । ओ। | पि र २८,५०,६६,६६७।- 


१११) प्रतिवादी बैद्यनाथ चौधरीको हकमा : 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिई अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रिपरिषद्को मिति २०४७।२।१४।, २०४७।४।८।, २०४७।५।३ गतेको जफत 
जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा 
समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको 
भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत कार्यालयका तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर 
देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी 
झुठा तथा फरक व्यहोराको कीर्ते लिखत तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९।७।२५ र 
२०४९।९।२३ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी 
सरकारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको जग्गालाई हाल साबिक गरी पाउ भनी शैलजा 
राणा तथा कृतिम मोही भनिएका आशा नारायण महर्जन समेतले निवेदन दिएकै आधारमा प्रमुख मालपोत 
अधिकृत बैधनाथ चौधरीले का.जि. का.न.पा. साविक वडा नं. २३ “क्ष” र २३ “ह” अन्तर्गतका ७६ कित्ता 
जग्गाहरु नयाँ नापि हुँदाका बखतमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा नाप नक्सा भएको देख्दा देख्दै 
आफ्नै कार्यालयमा रहेको जग्गाको श्रोत नै नहेरी सरकारी जग्गा संरक्षण गर्नु पर्ने दायित्व निर्बाह नगरी उक्त 
जग्गाहरु हाल साबिक गर्न ना.सु. राजेन्द्र बुढाथोकीले मिति २०५९/०७/०५ टिप्पणी तयार गरी उक्त कित्ता 
जग्गाहरु शैलजा राणा समेतको नाममा हा.सा. गरी श्रेष्ता कायम गर्नको निमित्त उपयुक्त निकासाको लागी मिति 


२०५९/०८/१७ गते को टिप्पणी आदेशमा तत्कालीन मालपोत अधिकृत प्रतिवादी समर बहादुर सिंह ठकुरीले 
हस्ताक्षर गरी निर्णयार्थ पेश गरे पश्चात मिति २०५९/०८/१७ गते नै उक्त टिप्पणी आदेशमा प्रमुख मालपोत 
अधिकृत निज प्रतिवादी बैद्यनाथ चौधरीले मालपोत विभागसँग निकासाको लागि पत्राचार गर्ने निर्णय गरेको 
देखिन्छ, साथै कृतिम मोही भनिएका कुल बहादुर महर्जन समेत १४ जना मोहीहरुको नाममा मोहीयानी हक 
कायम गराई जग्गा दाखिला खारेज गरे पश्चात निजहरुले प्राप्त गरेको जग्गा सरला घले गुरुङ समेतका 
व्यक्तिहरुलाई हक छाडी सो वापत नगद रकम बुझि लिई जग्गा बाँडफाँड तथा मोही लगत कट्टा गर्ने निर्णय पर्चा 
लगायतका कागजातहरु ना.सु. देवलाल थेच्मी समेतले तयार गरी, शाखा अधिकृत जानकी राम शर्मा बरालले 
पेश गरी निज प्रतिवादी बैधनाथ चौधरीले दस्तखत समेत गरी निर्णय सदर समेत गरी निज प्रतिवादी बैद्यनाथ 
चौधरीले लिखत कीर्तेबाट आएको सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा हाल साबिक गर्नको लागी सदर 
गरेको टिप्पणी आदेशको निर्णय र जग्गा बाडफाड तथा मोही लगत कट्टा गर्न गरी निज प्रतिवादीले विगो 
रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गर्न मतियारको भूमिका निर्वाह गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको 
मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१  २९,३२,६५,२०६।- ओ।  । ओ। 2 न २९,३२,६५,२०६।- 


११२) प्रतिवादी श्रवण कमार गोयलको हकमा : 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रिपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनरस्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा कीर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
कीर्त कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादीहरु श्रवण कृमार गोयल समेत संचालक रहेको 
डि.एल.एफ. डेभलपर्सको नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. ५८३, ५१५, २५१,५७०,५१९,२०५४, 
२९२,२१५, २३९,२४८,५५५, ५८०,५४ २,५१७, २९३, २५२, २४१, २१६, ५६४, ५६८,२५६,८६,५६६, 
२९१, ६१२, २७३, २६८ को जम्मा ७३७७.०५ वर्ग मिटर क्षे.फ. दर्ता कायम रहेको देखिएकोले ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. गरी सरकारी 
जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत कीर्त कागजातहरुमा निज प्रतिवादी 
श्रवण कुमार गोयल समेतको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाण बाट देखिएको, उक्त सरकारी जग्गा 


विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई निजले समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूरमा संलग्न 
भएको देखिन्छ । 

प्रतिवादी श्रवण कुमार गोयल श्रवण कुमार गोयल शेयर धनी रहेको डि.एल.एफ. डेभलपर्स प्रा.लि. ले 
जग्गाधनीको हैसियतले कि.न.२९६ को १५८.९५, कि.न.२७३ को ११.९१, कि.न. २६८ को १५.९, 
कि.न.६१२ को ११.९, कि.न.६२२ को ६६.५८, कि.न. ६२८ को १०.९, कि.न. १३९ को १७८.८५, 
कि.न.१४०को ७.९६,कि.न.१४१ को १५३.०२, कि.न. ३५ को ५१४.७१, कि.न.३८ को ५५.६४, कि.न.४१ 
को २१.८९, कि.न.४३ को २४.८७ को जम्मा १२३२.९८ व.मि. जग्गा रहेको देखिन्छ । तत्कालिन श्री ५को 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा भएको उल्लेखित जग्गाहरु प्रतिवादी श्रवण कुमार गोयल समेत संचालक 
भएको डि. एल.एफ. डेभलपर्स प्रा.लि. को नाममा भई प्रतिवादीले लाभ प्राप्त गरी निज प्रतिवादी श्रवण कुमार 
गोयलले विगो रु.२,२४,३६,५७,८००।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनिको नाममा कायम रहेको 
सरकारी जग्गा आफु शेयर धनी रहेको कम्पनीमा सट्टाभर्ना समेतबाट प्राप्त गरी उक्त सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा 
समेत दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. 
मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्ठा २०६७ रिकिन्छा गुठी २०६९ _जम्मारु, 
१  २१,६६,०५७,८००। 1202 ३९ -॥ ७,७६,००,०००।- | -2.. _.] २,२४,२६,५७,८००।- 


११३) प्रतिवादी शिवरतन शारदाको हकमा : 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रिपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा कीर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
कीर्त कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी शिवरत्न शारदा समेत संचालक रहेको डि.एल.एफ. 
डेभलपर्सको नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. ५८३, ५१५, २०५१, 
५७०,५१९,२५४,२९२,२१०५,२३९, २४८,५०५०५,५८०,५४२, ५१७, २९३, २५२, २४१, २१६, ५६४, ६८, 
२५६, ८६,५६६, २९१, ६१२, २७३, २६८ को जम्मा ७३७७.०५ वर्ग मिटर क्षे.फ. दर्ता कायम रहेको 
देखिएकोले ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा 
ना.सा.दा.खा. गरी सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत कीर्ते 
कागजातहरुमा निज प्रतिवादीहरु कैलाश चन्द्र गोयल, श्रवण कुमार गोयल, शिवरत्न शारदा र संदिप कुमार 


शारदाको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाण बाट देखिएको, उक्त सरकारी जग्गा विभिन्न चरणमा खरीद 
बिक्री भई निजले समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूरमा संलग्न भएको देखिन्छ । 

प्रतिवादी शिवरत्न सारदा समेत शेयर धनी रहेको डि.एल.एफ. डेभलपर्स प्रा.लि. ले जग्गाधनीको 
हैसियतले कि.नं. २९६ को १५८.९५,कि.न.२७३ को ११.९१, कि.न. २६८ को १५.९, कि.न.६१२ को 
११.९, कि.न.६२२ को ६६.५८, कि.न. ६२८ को १०.९, कि.न. १३९ को १७८.८५, कि.न.१४० को ७.९६, 
कि.न.१४१ को १५३.०२, कि.न. ३५ को ५१४.७१, कि.न.३८ को ५५.६४, कि.न.४१ को २१.८९, कि.न.४२ 
को २४.८७ को जम्मा १२३२.९८ व.मि. जग्गाको जग्गाधनी रहेको र निज प्रतिवादी शिवरत्न सारदाले 
सम्बन्धित कार्यालयका कर्मचारी र अन्य व्यक्तिहरु समेतलाई संलग्न गराई योजनाकार, व्यवस्थापकको भूमिका 
निर्वाह गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनिको नाममा रहेको सरकारी जग्गा आफु शेयर धनी रहेको कम्पनीमा 
सट्टाभर्ना बापत प्राप्त गरी उक्त सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा समेत दर्ता कायम गरी राखी निज प्रतिवादी 
शिवरतन शारदाले विगो रु.२,२४,३६,५७,८००।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनिको नाममा 
कायम रहेको सरकारी जग्गा आफु शेयर धनी रहेको कम्पनीमा सट्टाभर्ना समेतबाट प्राप्त गरी उक्त सरकारी जग्गा 
आफ्नो नाममा समेत दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी। जम्मा रु. 
२०६९ 
१ २,१६,६०,५७,८००।- 000 1 ७,७६,००,००० |. र | २,२४,२६,५७,८००।- 


११४) प्रतिवादी संदिप कमार शारदाको हकमा : 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रिपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा कीर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
कीर्त कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी सन्दिप कुमार शारदा समेत संचालक रहेको 
डि.एल.एफ. डेभलपर्सको नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं.५८३, ५१५, २०५१, 
५७०,५१९,२५४,२९२,२१५, २३९, २४८, ५५५, ५८०, ५४२,५१७,२९३, २५२, २४१, २१६, 
०६४,५६,२०५६,८६,५६६, २९१, ६१२, २७३, २६८ को जम्मा ७३७७.०५ वर्ग मिटर क्षे.फ. दर्ता कायम 
रहेको देखिएकोले ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा 
ना.सा.दा.खा. गरी सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरिएका लिखत कीर्त 
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कागजातहरुमा निज प्रतिवादीहरु कैलाशचन्द्र गोयल, श्रवण कुमार गोयल, शिवरत्न शारदा र संदिप कुमार 
शारदाको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य प्रमाणबाट सम्बन्धित कार्यालयका कर्मचारी र अन्य व्यक्तिहरु 
समेतलाई संलग्न गराई योजनाकार, व्यवस्थापकको भूमिका निर्वाह गरी उक्त सरकारी जग्गा विभिन्न चरणमा 
खरीद बिक्री भई निजले समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूरमा संलग्न भएको प्रष्ट देखिन्छ। 

प्रतिवादी सन्दिप कुमार सारदा शेयर धनी रहेको डि.एल.एफ. डेभलपर्स प्रा.लि. ले जग्गाधनीको 
हैसियतले कि.न.२९६ को १५८.९५, कि.न.२७३ को ११.९१, कि.न. २६८ को १५.९, कि.न.६१२को 
११.९, कि.न.६२२ को ६६.५८, कि.न. ६२८ को १०.९, कि.न. १३९ को १७८.८५, कि.न.१४० को ७.९६, 
कि.न.१४१ को १५३.०२, कि.न. ३५ को ५१४.७१, कि.न.३८ को ५५.६४, कि.न.४१ को २१.८९, कि.न.४३ 
को २४.८७ को जम्मा १२३२.९८ व.मि. व.मि. जग्गाको जग्गाधनी रहेको र निज प्रतिवादी सन्दिप कुमार 
सारदाले नेपाल सरकार समरजँंग कम्पनिको नाममा रहेको सरकारी जग्गा आफु शेयर धनी रहेको कम्पनीमा 
सट्टाभर्ना बापत प्राप्त गरी उक्त सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा समेत दर्ता गरी राखी सरकारी जग्गा दुरुपयोग गरी 
निज प्रतिवादी सन्दिप कुमार सारदाले विगो रु.२,२४,३६,५७,८००।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनिको नाममा कायम रहेको सरकारी जग्गा आफु शेयर धनी रहेको कम्पनीमा सट्टाभर्ना समेतबाट प्राप्त गरी 
उक्त सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा समेत दर्ता गरी किर्ते गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ केन्छ गुठी। जम्मा रु. 
२०६९ 
१ २,१६,६०,५७,८००।- 1157 ७,७६,००,०००।- 1 छ, | २,२४,२६,५७,८००।- 


११५) प्रतिवादी जगन्नाथ पनेरुको हकमा: 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारको मिति २०२१/८/१५ को निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम सम्बन्धित 
जग्गाधनीलाई क्षतिपुर्ति समेत दिइ अधिग्रहण गरी सरकारीकरण गरेको ललिता निवास भित्रको जग्गालाई 
तत्कालीन श्री ५ को सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ गतेको जफत 
जग्गा मात्र फिर्ता दिने सम्वन्धि भएको निर्णयलाई अपव्याख्या, दरुपयोग र विपरीत समेत गरी शैलजा राणा 
समेतले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार मानी अधिग्रहण गरिएको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई जफत गरिएको 
भनी फरक व्यहोराको प्रमाण खडा गरी मालपोत कार्यालयका तत्कालीन प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर 
देउजा समेतको मिलेमतोमा कानून बमोजिम अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत र रोक्का भएको जग्गा हो भनी 
झठा तथा फरक व्यहोराको कीर्ते लिखत तयार गरी, गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ मिति २०४९/७/२५ र 
२०४९/९/२३ को निर्णयले साविक वडा नं. २३ क्षर २३ हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी 
सरकारी शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. दा.खा. भएको देखिन्छ । यसरी दर्ता प्रमाणित भएका साविक 
का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ क्षर २३ 
हको ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी जग्गा विभिन्न कानूनी प्रकृयाबाट समेत विभिन्न मितिमा 
व्यक्तिहरुको नाममा हक हस्तान्तरण भएको देखिएको र श्री ५ को सरकारको फिर्ता दिने निर्णय पूर्ब पूनः नाप 
नक्शा भएको कारणले साविक बमोजिम नै जग्गाधनी महलमा समरजंग कम्पनी लेखीन गएको भएता पनि समर 
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जंग कम्पनीको पत्र र यस कार्यालयको च.नं. ३२३४ को पत्र अनुसार जफत भएको जग्गा सम्बन्धी व्यक्तिलाई नै 
फिर्ता भएको हुँदा उक्त जग्गाका विभिन्न जग्गाधनीहरुले हाल साविक गरी पाउ भनी निवेदन दिए पश्चात हा.सा. 
को लागी कित्ता काट गर्न नापी शाखामा पठाउदा साविक दर्ता श्रेष्ता कायम भएको आधारमा नयाँ नापी 
अनुसारको हा.सा. गरी दर्ता गर्न मनासिब देखिएको भनी मिसिल प्राप्त भएकोले निर्देशनको लागी मालपोत 
कार्यालय काठमाडौंले पत्राचर गरे पश्चात तत्कालीन ना.सु. निज प्रतिवादी जगन्नाथ पनेरुले मिसिल निर्देशनार्थ 
पेश गरेको छु भनी टिप्पणी र आदेश तयार गरी तत्कालीन शाखा अधिकृत इन्द्र प्रसाद ढुंगानाले उक्त जग्गा 
व्यक्ति विशेषका नाममा दर्ता प्रमाणित गरेको देखिएकोले सोही प्रमाणित श्रेष्ताका आधारमा हाल नापी 
अनुसारको कायम भएका कि.नं. का जग्गाहरु सोही श्रेष्तालाई आधारमानी हाल साविक श्रेष्ता मिलान गर्न 
बाधा नपर्ने व्यहोराको निर्देशन पठाउन मनासिब हुने देखि पेश गरेको छु भनी निर्णयार्थ पेश गरेको, तत्कालीन 
निर्देशक प्रतिवादी पुष्पराज उपाध्यायले सोही कुरा मनासिब हुने गरी पेश गरे पश्चात तत्कालीन महानिर्देशक 
प्रतिवादी रुद्र कुमार श्रेष्ठले हुन्छ भनी निर्णय गरी मिति २०५९/०७/०१ गते निर्देशन सहित मिसिल पठाई निज 
प्रतिवादी जगन्नाथ पनेरु समेतले तत्कालीन भूमी सुधार तथा व्यवस्थापन विभाग काठमाडौंको नायब सुब्बा 
पदमा रहँदा मिति २०५९/६/२४ मा साविक हाँडिगाउँ मौजा हा.नं. ४५६ को लगत भिड्ने ललिता निबास 
क्याम्प भित्रको तत्कालीन श्री ५ को सरकार, समरजंग कम्पनीको नामको जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता खारेज गरी 
सरकारी जग्गाको साविक कित्तालाई नयाँ नापी अनुसार व्यक्ति विशेषको नाममा जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता कायम 
हुने गरी हाल साविक गर्नको लागी निर्देशनार्थ टिप्पणी र आदेशको निर्णय तयार गरी प्रत्यक्षरपमा लिखत कीर्ते 
गरी निज प्रतिवादी जगन्नाथ पनेरुले विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा कायम भई प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१  २९,३२,६५,२३०६।- ओ। ओ। 122 9 | २९,३२,६५,२०६।- 


११६) प्रतिवादी प्रविन ताग्राकारको हकमा: 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृह मन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्त कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी प्रविन ताग्राकारको नाममा सिट नं. १०२-१०२५- 


५०५ 


१५, कि.नं. ४२२, ४३१, ४२९ को जम्मा २४८.३ वर्ग मिटर क्षे.फ. दर्ता कायम रहेको देखिएकोले ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी सरकारी 
जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत किर्त कागजातहरुमा निज 
प्रतिवादी प्रविन ताग्राकारको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाणबाट देखिएकोले, उक्त सरकारी जग्गा 
विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई निजले समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त गरी विगो रु. ६,२४,६५,४०७।- 
बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्ठा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | ६,२४,६५,४०७,|| | 2 । - (६,२४,६५,४०७।- 


११७) प्रतिवादी सन्दिप कमार ढकालको हकमा: 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषदको मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृह मन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्ते कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी सन्दिप ढकाल भन्ने सन्दिप कुमार ढकालको 
नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. २८१, २७४, २७५, ३०७, ४८, ७४५, को जम्मा १०४९.९४ वर्ग 
मिटर क्षे.फ. दर्ता कायम रहेको देखिएकोले ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा 
राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार 
गरीएका लिखत किर्ते कागजातहरुमा निज प्रतिवादी सन्दिप ढकाल भन्ने सन्दिप कुमार ढकालको प्रत्यक्ष रुपमा 
संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाण बाट देखिएको, उक्त सरकारी जग्गा विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई निजले समेत 
खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त गरी निज प्रतिवादी सन्दिप कुमार ढकालले विगो रु.२६,४१,३५,८४१।- 
बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर 
गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२। सट्टापट्टा २०६७ -टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१  २६,४१,३२५,८४१।- र र |. 22 | 2 डि? | २६,४१,२५,८४१।- 


११८) 


प्रतिवादी बिवेक कमार सवेदीको हकमा: 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषदको मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनस्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृह मन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्त कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी विवेक कुमार सुवेदीको नाममा सिट नं. १०२- 
१०२५-१५, कि.नं. ७४९, २७६, १०० को जम्मा ९८०.५९ वर्ग मिटर क्षे.फ. दर्ता कायम रहेको देखिएकोले 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी 
सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत किर्त कागजातहरुमा निज 
प्रतिवादी विवेक कुमार सुवेदीको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाणबाट देखिएको, उक्त सरकारी जग्गा 
विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई निजले समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त गरी विगो रु.२४,६६,८९,३०१।- 
वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर 
गरेको देखिन आयो । 


| सि.न जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२  सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


२४,६६,८९,२०१। ॥। र || | सर? ॥ २४,६६,८९,२३०१।- 


११९) 


कैलाश चन्द्र गोयलको हकमा 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्त कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी कैलाशचन्द्र गोयल समेत संचालक रहेको 
डि.एल.एफ. डेभलपर्सको नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. ५८३,५१५,२५१,५७०, ५१९, २५४, 
२९२, २१५,२३९,२४८,०५०५०५,५८०,०५४२,५१७,२९३,२५२,२४१, २१६,०५६४, ५६८, २०५६,८६,०५६६, 
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२९१, ६१२, २७३, २६८ को जम्मा ७३७७.०५ वर्ग मिटर क्षे.फ. दर्ता कायम रहेको देखिएकोले ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी सरकारी 
जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत किर्ते कागजातहरुमा निज प्रतिवादी 
कैलाशचन्द्र गोयल समेतको संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाणबाट देखिएको र उक्त सरकारी जग्गा विभिन्न चरणमा 
खरीद बिक्री भई हस्तान्तरण हुदै हाल निज प्रतिवादी कैलाशचन्द्र गोयल समेतले खरीद गरी जग्गाको लाभ 
प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूरमा संलग्न भएको देखिन्छ । 

प्रतिवादी कैलाश चन्द्र गोयल अध्यक्ष रहेको डि.एल.एफ. डेभलपर्स प्रा.लि.ले जग्गाधनीको हैसियतले 
कि.नं. २९६ को १५८.९५, कि.न.२७३ को ११.९१, कि.न. २६८ को १५.९, कि.न.६१२ को ११.९, 
कि.न.६२२ को ६६.५८, कि.न. ६२८ को १०.९, कि.न. १३९ को १७८.८५, कि.न.१४० को ७.९६, 
कि.न.१४१ को १५३.०२, कि.न. ३५ को ५१४.७१, कि.न.३८ को ५५.६४, कि.न.४१ को २१.८९, कि.न.४३ 
को २४.८७ को जम्मा १२३२.९८ व.मि. जग्गाधनी रहेको देखिन्छ । यसरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनिको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा निज प्रतिवादी कैलाश चन्द्र गोयलले सम्बन्धित कार्यालयका कर्मचारी र अन्य 
व्यक्तिहरु समेतलाई संलग्न गराई योजनाकार, व्यवस्थापक आफु अध्यक्ष रहेको कम्पनीमा सट्टाभर्ना बापत प्राप्त 
गरी उक्त सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा समेत दर्ता कायम गरी राखी निज प्रतिवादी कैलाशचन्द्र गोयलले विगो 
रु. २,२४,३६,५७,८००।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२, सट्टापट्टा २०६७ रटिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१  २,१६,६०,५७,८००। | | ७,७६,००,०००।- | | २,२४,२६,५७,८००।- 


१२०) प्रतिवादी रुपेश कमार सवेदीको हकमाः 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधि ग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्री परिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृह मन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्ते कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी रुपेश कुमार सुवेदी र सरोज ढकालको संयुक्त 
नाममा सिट नं. १०२-१०२०५-१५, कि.नं. ४०५,५२०,२७१,२६३ को जम्मा १२८५.६३ वर्ग मिटर क्षे.फ. दर्ता 
कायम रहेको देखिएकोले ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको 
नाममा ना.सा.दा.खा. गरी सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत 
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किर्ते कागजातहरुमा निज प्रतिवादी रुपेश कुमार सुवेदी समेतको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाणबाट 
देखिएको, उक्त सरकारी जग्गा विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई निजले समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त 
गरी निज प्रतिवादी रुपेश कुमार सुवेदीले विगो रु.३२,३४,२८,९२१।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति 
विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको 
१ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्ापट्ठा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | २२,३४,२८,९२१।- ओ। ३े२,२४,२८,९२१।- 


१२१) प्रतिवादी सरोज ढकालको हकमाः 

ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनरस्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृह मन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्ते कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल प्रतिवादी सरोज ढकाल समेतको संयुक्त नाममा सिट नं. १०२- 
१०२५-१५, कि.नं. ४०५,५२०,२७१,२६३ को जम्मा १२८५.६३ वर्ग मिटर क्षे.फ. दर्ता कायम रहेको 
देखिएकोले ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा 
ना.सा.दा.खा. गरी सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत किर्ते 
कागजातहरुमा निज प्रतिवादी सरोज ढकाल समेतको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाणबाट देखिएको, 
उक्त सरकारी जग्गा विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई निजले समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त गरी निज 
प्रतिवादी सरोज ढकालले विगो रु.३२,३४,२८,९२१।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता 
कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिदा निज प्रतिवादी सरोज ढकालको उक्त कार्य साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्ापट्ठा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ । २२,२४,२८,९२१।- 2 क ॥ ३२,२४,२८,९२१।- 


१२२) प्रतिवादी बाबा कार्कीको हकमा: 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
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गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हद बन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितकाझुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्ते कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी बाबा कार्कीको नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, 
कि.नं. ७४० को जम्मा ८७१.६५ वर्ग मिटर क्षे.फ. र बाबा कार्की समेत ६ जनाको नाममा सिट नं. १०२५-१५ 
को कि.नं. ६१३ र १०२५-१९ को कि.नं. १४ को जम्मा ५५.६६ वर्ग मि. जग्गा दर्ता कायम रहेको देखिएकोले 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी 
सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत किर्ते कागजातहरुमा निज 
प्रतिवादी प्रतिवादी बाबा कार्कीको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाण बाट देखिएको, उक्त सरकारी 
जग्गा विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई निजले समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ निज प्रतिवादी बाबा कार्की 
समेतले प्राप्त गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरी प्रस्तुत 
कसूर अपराध गरेको देखिन्छ । 

प्रतिवादी बाबा कार्कीले चमेली श्रेष्ठ लगायत ५ जनाको संयुक्त नाममा जग्गाधनीको हैसियतले कि.नं. 
२१९ को ४७.६९, कि.न.१४ को २७.८, कि.न.३४ को ६७.५७, कि.न.१२८ को ५४७.५, कि.न.६१७ को 
३३३.८६, कि.न.६१३ को २७.८६ गरी जम्मा १०५२.२८ ब.मि. क्षेत्रफलको जग्गा सट्टाभर्ना पाएको र हाल 
कि. नं. २१९, १४,३४,१२८,६१७,६१३ को १०५२.२८ ब.मि. क्षे.जग्गाको जग्गाधनी बाबा कार्की समेत 
भएको देखिन्छ । यसरी प्रतिवादी बाबा कार्की समेतले योजना बनाई नेपाल सरकार समरजंग कम्पनिको नाममा 
रहेको सरकारी जग्गा सट्टाभर्ना बापत प्राप्त गरी उक्त सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा समेत दर्ता कायम गरी निज 
प्रतिवादी बाबा कार्कीले विगो रु.५५,०९,५४,०४८।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता 
कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं.ररन॑ं.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ४९,८०,१०,०४८।- | र - | ०५,२९,४४,०००)- | क | ५५,०९,५४,०४८।- 


१२३) प्रतिवादी खेमलाल खरेलको हकमा: 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हदबन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख 
गरेतापपनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृह मन्त्रालयबाट छानबिन भई 
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हदबन्दिको टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले 
अधिग्रहण गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर 
ज.ब.रा. समेतले तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा 
समेतको मिलेमतोमा किर्ते कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त 
सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी खेमलाल खरेलको नाममा सिट 
नं. १०२-१०२५-१०५, कि.नं. ४४६ को जम्मा २२१.३३ वर्ग मिटर क्षे.फ. रखेमलाल खरेल समेत ६ जनाको 
नाममा सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. ६१३ र १०२५-१९ को कि.नं. १४ को जम्मा ५५.६६ वर्ग मि. जग्गादर्ता 
कायम रहेको देखिएकोले ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको 
नाममा ना.सा. दा.खा. गरी सरकारी जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत 
किर्ते कागजातहरुमा निज प्रतिवादी खेमलाल खरेलको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाण बाट 
देखिन्छ, उक्त सरकारी जग्गा विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई निजले समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त 
गरेको देखिएको हुँदा यसरी निज प्रतिवादीले सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरी प्रस्तुत 
कसूर अपराध गरेको देखिन्छ । 

प्रतिवादी खेमलाल खरेलले चमेली श्रेष्ठ लगायत ५ जनाको संयुक्त नाममा जग्गाधनीको हैसियतले 
कि.नं. २१९ को ४७.६९, कि.न.१४ को २७.८, कि.न.३४ को ६७.५७, कि.न.१२८ को ५४७.५, कि.न.६१७ 
को ३३३.८६, कि.न.६१३ को २७.८६ गरी जम्मा १०५२.२८ब.मि. क्षेत्रफलको जग्गा सट्टाभर्ना पाएको र हाल 
कि. नं. २१९, १४,३४,१२८,६१७,६१३ को १०५२.२८ ब.मि. क्षेत्रफल प्रतिवादी खेमलाल खरेल समेतको 
नाममा कायम रहेको देखिन्छ । यसरी प्रतिवादी खेमलाल खरेल समेतले योजना बनाई नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनिको नाममा रहेको सरकारी जग्गा सट्टाभर्ना बापत प्राप्त गरी उक्त सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा समेत दर्ता 
कायम गरी निज प्रतिवादी खेमलाल खरेलले विगो रु. ३८,७३,५१,५३७।- बराबरको सरकारी जग्गा सट्वाभर्ना 
समेत बापत प्राप्त गरी उक्त सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा समेत दर्ता कायम गरी प्रस्तुत कसुर गरेको देखिदा 
निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९  छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ रिकिन्छा गुठी २०६९  जम्मारु, 
१ ३२,४४,०७,५२७।- |  । ५,२९,४४,०००।- | | ३८,७२,५१,५ २७।- 


१२४) प्रतिवादी अगम ढङगानाको हकमा: 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितकाझुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
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तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्त कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी अगम ढुङ्गानाको नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५, 
कि.नं. २२६, ३८, ४४३, ४३८, ४३६, ४४५, ४२६, ४४०, ३४१, १९४, ४२४, ३३८, ४४९ को जम्मा 
७६८.२४ वर्ग मिटर क्षे.फ. र अगम ढुङ्गाना समेत ६ जनाको नाममा सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. ६१३ र 
१०२५-१९ को कि.नं. १४ को जम्मा ५५.६६ वर्ग मि. जग्गादर्ता कायम रहेको देखिएकोले ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा. गरी सरकारी जग्गा 
हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत किर्ते कागजातहरुमा निज प्रतिवादी 
प्रतिवादी अगम ढुङ्गानाको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाण बाट देखिन्छ, उक्त सरकारी जग्गा 
विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई निजले समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त गरेको देखिएको हुँदा यसरी निज 
प्रतिवादीले सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिन्छ । 

प्रतिवादी अगम ढुङ्गानाले चमेली श्रेष्ठ लगायत ५ जनाको संयुक्त नाममा जग्गाधनीको हैसियतले 
कि.नं. २१९ को ४७.६९, कि.न.१४ को २७.८, कि.न. २४ को ६७.५७, कि.न.१२८ को ५४७.५, कि.न.६१७ 
को ३३३.८६, कि.न.६१३ को २७.८६ गरी जम्मा १०५२.२८ ब.मि. क्षेत्रफलको जग्गा सट्टाभर्ना पाएको र हाल 
कि. नं. २१९, १४,३४,१२८,६१७,६१३ को १०५२.२८ ब.मि. क्षेत्रफल प्रतिवादी अगम ढुङगाना समेतको 
नाममा कायम छ । यसरी प्रतिवादी अगम ढुङगाना समेतले योजना बनाई नेपाल सरकार समरजंग कम्पनिको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा सट्टाभर्ना बापत प्राप्त गरी विगो रु.५२,४९,३८,९५५।- वरावरको उक्त सरकारी 
जग्गा आफ्नो नाममा समेत दर्ता कायम गरी निज प्रतिवादी अगम ढुङगानाले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ . ४७,१९,९४,९५५।- | जक ५,२९,४४,०००।- । ७ । ५२,४९,२८,९०५५।- 


१२७) प्रतिवादी चमेली श्रेष्ठको हकमा: 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गते निर्णय गरी सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून 
बमोजिम अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गालाई शैलजा राणा समेतको 
मिलेमतोमा तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतले 
अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत गरिएको जग्गा हो भनी किर्ते भइरहेको साविकको फिल्डबुक समेतको 
कागजातको आधार लिई, झुठा तथा फरक व्यहोराको टिप्पणी लगायतका किर्ते व्यहोराका लिखत तयार गरी, 
गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ बाट मिति २०४९/७/२५ र मिति २०४९/०९/२३ गतेको निर्णयले ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको साविकको जम्मा ७६ कित्ता जग्गाको जम्मा ११२-४-१-० रोपनी क्षेत्रफलको सरकारी 
जग्गाकिर्ते व्यहोराको लिखतको आधारमा शैलजा राणा समेतको नाममा दर्ता भएकोमा उक्त जग्गा सरकारी हो 
भन्ने थाहा जानकारी हुनुपर्नेमा निज प्रतिवादी चमेली श्रेष्ठ, अगम ढुङ्गाना, बाबा कार्की, खेमलाल खरेल, 
लक्ष्मी ढकाल समेतको नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं. ६१३ को जम्मा क्षे.फ. २७.८६ वर्ग 
मिटर, सिट नं. १०२-१०२५-१९ को कि.नं. १४ को जम्मा क्षे.फ. २७.८० वर्ग मिटर समेतका जग्गा हाल कायम 
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रहेको देखिएको, कि.नं. १८७, १८६, १८४ को क्षेत्रफल ८९०.२९ वर्ग मिटर सरकारी जग्गा सुनिती राणा 
समेतबाट खरिद गरी आफ्नो नाममा राजिनामा पारित गरी लिएको देखिन आएको र निज प्रतिवादी चमेली 
श्रेष्ठले उक्त जग्गा कि.का. गरी गोबिन्दलाल संघाईलाई कि.नं. ४९७, ४८९, प्रतिमा बैद्य प्रधानलाई कि.नं. ४९८, 
४९४, ४९५, सुष्मा बज्राचार्यलाई कि.नं. ४८८,४९१,४८१, ओम बिरमान ताग्राकारलाई कि.नं. ४९०, 
युरीशोभा तुलाधरलाई कि.नं. ४९२, रेखा श्रेष्ठलाई कि.नं. ४९३, सानुछोरी बज्राचार्यलाई कि.नं. ४९६, शर्मिला 
बज्राचार्यलाई कि.नं. ४८० विक्री वितरण समेत गरेको संकलित कागज प्रमाणहरुबाट खुल्न आएको हुँदा किर्ते 
गरी आएको सरकारी जग्गा खरिद गरी, गराई व्यक्ति विशेषलाई बेचबिखन कार्य गरी सरकारी जग्गा हानी 
नोक्सानी गरी,गराई आफुले आर्थिक लाभ प्राप्त प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूर गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी चमेली श्रेष्ठ लगायत ५ जनाको संयुक्त नाममा जग्गाधनीको हैसियतले कि.नं. २१९ को 
४७.६९, कि.न.१४ को २७.८, कि.न.३४ को ६७.५७, कि.न.१२८ को ५४७.५, कि.न.६१७ को ३३३.८६, 
कि.न.६१३ को २७.८६ गरी जम्मा १०५२.२८ वर्ग मिटरको क्षेत्रफलको जग्गा सट्टाभर्ना पाएको र हाल कि. 
नं. २१९, १४,३४,१२८,६१७,६१३ को १०५२.२८ ब.मि. क्षेत्रफल प्रतिवादी चमेली श्रेष्ठ समेतको नाममा दर्ता 
कायम भएको देखिन्छ । यसरी प्रतिवादी चमेली श्रेष्ठ समेतले योजना बनाई नेपाल सरकार समरजंग कम्पनिको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा सट्टाभर्ना बापत प्राप्त गरी उक्त सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा समेत दर्ता कायम गरी 
निज प्रतिवादी चमेली श्रेष्ठले विगो रु. ३३,१६,७१,०३६।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा 
दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र रन.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१  २७,८७,२७,०३६।- | - | ५,२९,४४,०००।- | | ३३,१६,७१,०३६।- 


१२६) प्रतिवादी लक्ष्मी ढकालको हकमा: 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गते निर्णय गरी सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून 
बमोजिम अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गालाई शैलजा राणा समेतको 
मिलेमतोमा तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारको प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतले 
अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत गरिएको जग्गा हो भनी किर्ते भइरहेको साविकको फिल्डबुक समेतको 
कागजातको आधार लिई, झुठा तथा फरक व्यहोराको टिप्पणी लगायतका किर्ते व्यहोराका लिखत तयार गरी, 
गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ बाट मिति २०४९/७/२५ र मिति २०४९/०९/२३ गतेको निर्णयले ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको साविकको जम्मा ७६ कित्ता जग्गाको जम्मा ११२-४-१-० रोपनी क्षेत्रफलको सरकारी 
जग्गाकिर्ते व्यहोराको लिखतको आधारमा शैलजा राणा समेतको नाममा दर्ता भएकोमा उक्त जग्गा सरकारी हो 
भन्ने थाहा जानकारी हुनुपर्नेमा निज प्रतिवादी चमेली श्रेष्ठ, अगम ढुङ्गाना, बाबा कार्की, खेमलाल खरेल, 
लक्ष्मी ढकाल समेतको नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१५ को कि.नं. ६१३ को जम्मा क्षे.फ. २७.८६ वर्ग मिटर, 
सिट नं. १०२-१०२५-१९ को कि.नं. १४ को जम्मा क्षे.फ. २७.८० वर्ग मिटर समेतका जग्गा हाल कायम रहेको 
देखिएको, कि.नं. १८७, १८६, १८४ को क्षेत्रफल ८९०.२९ वर्ग मिटर सरकारी जग्गा सुनिती राणा समेतबाट 
खरिद गरी आफ्नो नाममा राजिनामा पारित गरी लिएको देखिन आएको र उक्त जग्गा गोबिन्द लाल संघाई 
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समेतलाई बिक्री बिक्री वितरण समेत गरेको संकलित कागज प्रमाणहरुबाट खुल्न आएको हुँदा निजले किर्ते भई 
आएको सरकारी जग्गा खरिद गरी, गराई व्यक्ति विशेषलाई बेच बिखन कार्य गरी सरकारी जग्गा हानि नोक्सानी 
गरी, गराई आफुले आर्थिक लाभ प्राप्त गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी लक्ष्मी ढकालले चमेली श्रेष्ठ लगायत ५ जनाको संयुक्त नाममा जग्गाधनीको हैसियतले कि.नं. 
२१९ को ४७.६९, कि.न.१४ को २७.८, कि.न.३२४ को ६७.५७, कि.न.१२८ को ५४७.५, कि.न.६१७ को 
३३३.८६, कि.न.६१३ को २७.८६ गरी जम्मा १०५२.२८ ब.मि. क्षेत्रफलको जग्गा सट्टाभर्ना पाएको र हाल 
कि. नं. २१९, १४,३४,१२८,६१७,६१३ को १०५२.२८ ब.मि. क्षेत्रफलको जग्गाधनी प्रतिवादी लक्ष्मी ढकाल 
समेतको नाममा दर्ता कायम भएको देखिन्छ । यसरी प्रतिवादी लक्ष्मी ढकाल समेतले योजना बनाई नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनिको नाममा रहेको सरकारी जग्गा सट्टाभर्ना बापत प्राप्त गरी उक्त सरकारी जग्गा आफ्नो 
नाममा समेत दर्ता कायम गरी निज प्रतिवादी लक्ष्मी ढकालले विगो रु.३३,१६,७१,०३६।- बराबरको सरकारी 
जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ २७,८७,२७,०३६।- 1210) ५,२९,४४,०००।- 2 नन 71 ३२,१६,७१,०३६।- 


१२७) प्रतिवादी निर्मला देवी गोयलको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गते निर्णय गरी सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून 
बमोजिम अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गालाई शैलजा राणा समेतको 
मिलेमतोमा तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारको प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतले 
अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत गरिएको जग्गा हो भनी किर्ते भइरहेको साविकको फिल्डबुक समेतको 
कागजातको आधार लिई, झुठा तथा फरक व्यहोराको टिप्पणी लगायतका किर्ते व्यहोराका लिखत तयार गरी, 
गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ बाट मिति २०४९/७/२५ र मिति २०४९/०९/२३ गतेको निर्णयले ललिता निवास 
क्याम्प भित्रको साविकको जम्मा ७६ कित्ता जग्गाको जम्मा ११२-४-१-० रोपनी क्षेत्रफलको सरकारी जग्गा 
किर्ते व्यहोराको लिखतको आधारमा शैलजा राणा समेतको नाममा दर्ता भएकोमा उक्त जग्गा सरकारी हो भन्ने 
थाहा जानकारी हुनुपर्नेमा निज प्रतिवादी निर्मला देबि गोयलले कि.नं. ५४० को १३.९० वर्ग मिटर सरकारी 
जग्गा शोभाकान्त ढकाल समेतबाट खरिद गरी आफ्नो नाममा राजिनामा पारित गरी लिएको देखिन आएको 
संकलित कागज प्रमाणहरुबाट खुल्न आएको हुँदा निज प्रतिवादी निर्मला देबी गोयल प्रस्तुत किर्ते कसूरमा 
प्रत्यक्ष संलग्नता रहेको तथ्य प्रमाणबाट देखिएकोले उक्त सरकारी जग्गा विभिन्न चरणमा खरीद बिक्री भई 
निजले समेत खरीद गरी जग्गाको लाभ प्राप्त गरेको देखिदा निज प्रतिवादी निर्मला देवी गोयल समेतले आर्थिक 
लाभ लिएको प्रष्ट हुन्छ। 

प्रतिवादी निर्मला देवी गोयलले मिति २०६७/५/१५ गतेको रा.पा.ले कि.न. ५३१ रजनी पनेरुको 
नामबाट दा.खा भई भई निज निर्मला देवी गोयलको नाममा कायम भएकोमा प्रधानमन्त्री निवास परिसर 
विस्तारको क्रममा उल्लेखित कित्ता जग्गा बिस्तार क्षेत्रमा परी सट्टापट्टा सोधभर्ना बापत कि.न. ३९ को 
१०२.३५, कि.न. ४२ को २४.८७, कि.न.५४४ को ४६६.६१, कि.न.५४० को १३.९,कि.न.२५७ को 
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११५.२५, कि.न. २१२ को ८७.४४, कि.न.५७८ को १३.९३, कि.न.५५८ को ३.९८ को जग्गा पाएकी र 
निजले सट्टाभर्ना सोधभर्ना बापत पाएकी उक्त जग्गा विगो रु.४२,०२,८१,७५५।- बराबरको नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनिको नाममा रहेको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ | २१,१८,८१,७५५-|||| - | २०,८४,००,०००-|| - | ४२,०२,८१,७५५।- 


१२८) सावित्री घले गुरुङको हकमा: 

तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गते निर्णय गरी सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून 
बमोजिम अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गालाई शैलजा राणा समेतको 
मिलेमतोमा तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतले 
अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत गरिएको जग्गा हो भनी किर्ते भइरहेको साविकको फिल्डबुक समेतको 
कागजातको आधार लिई, झुठा तथा फरक व्यहोराको टिप्पणी लगायतका किर्ते व्यहोराका लिखत तयार गरी, 
गराई मिसिल नं. १०२४ र १०२५ बाट मिति २०४९/७/२५ र मिति २०४९/०९/२३ गतेको निर्णयले ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको साविकको जम्मा ७६ कित्ता जग्गाको जम्मा ११२-४-१-० रोपनी क्षेत्रफलको सरकारी 
जग्गा किर्ते व्यहोराको लिखतको आधारमा शैलजा राणा समेतको नाममा दर्ता भएकोमा उक्त जग्गा सरकारी हो 
भन्ने थाहा जानकारी हुनु पर्नेमा प्रतिवादी सावित्री घले गुरुङले कि.नं. २१३ क्षेत्रफल १०३३.३७ वर्ग मिटर 
सरकारी जग्गा भाटभटेनी सुपरमार्केट प्रा.ली.बाट खरिद गरी आफ्नो नाममा राजिनामा पारित गरी लिएको देखिन 
आएको र निज प्रतिवादी सावित्री घले गुरुङले उक्त जग्गा कि.का. गरी डि.एल.एफ.डेभलपर्स प्रा.ली. लाई 
कि.नं. ५१३ बिक्री वितरण समेत गरेको संकलित कागज प्रमाणहरुबाट खुल्न आएको हुँदा निजले किर्ते भई 
आएको सरकारी जग्गा खरिद गरी, गराई व्यक्ति विशेषलाई बेच बिखन कार्य गरी सरकारी जग्गा हानि नोक्सानी 
गरी,गराई आफुले आर्थिक लाभ प्राप्त गरी प्रतिवादी सावित्री घले गुरुङ शेयर सदस्य रहेको भाटभटेनी 
डेभलपमेन्ट कम्पनी प्रा.लि.ले जग्गाधनीको हैसियतले कि.नं. २११ र ५९१ को १३३.१४ ब.मि. क्षेत्रफलको 
जग्गा सट्टाभर्ना पाएको र निज प्रतिवादी सावित्री गुरुङले सट्टाभर्ना बापत पाएको उक्त जग्गा विगो 
रु.३८,८०,९१,९३४।- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनिको नाममा रहेको सरकारी जग्गा भएकोले 
निज प्रतिवादी सावित्री घले गुरुङले सरकारी जग्गा ब्यक्ती विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१  २०५,९९,६७,२८८।- 2 क 7 १२,८१,२४,६४६ 2 000 1 ३८,८०,९१,९ ३४।- 


१२९) प्रतिवादी कामना गुरुङको हकमा : 


ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून बमोजिम अधिग्रहण गरेको 
सरकारी जग्गालाई तत्कालीन सरकारको मन्त्रीपरिषद्को मिति २०४७/२/१४, २०४७/४/८, २०४७/५/३ 
गतेको निर्णय बमोजिम प्रजातन्त्रको पुनर्स्थापनाको आन्दोलनमा संलग्न भए बापत सरकारले जफत गरेका 
सम्पतिहरु गृह मन्त्रालयबाट छानबिन गरी हद बन्दिको समेत एकिन गरी फिर्ता दिने भन्ने कुरा उल्लेख गरेता 
पनि उक्त मन्त्रिपरिषदका निर्णयहरुलाई तोडमोड अप-ब्याख्या गरी गृहमन्त्रालयबाट छानबिन भई हदबन्दिको 
टुङगो लगाउनु अगावै बेरितका झुठो, फरक तथा किर्ते व्यहोराको निवेदन पेश गरी, गराई सरकारले अधिग्रहण 
गरेको तथ्यलाई लुकाई, छिपाई, अनदेखा गरी वास्तबिक तथ्यलाई तोडमोड गरी रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतले 
तत्कालीन मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारका प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतको मिलेमतोमा 
किर्त कागजातहरु खडा गरी, गराई व्यक्ति विशेषको नाममा नाममा दर्ता गरे, गराएको उक्त सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा हक हस्तान्तरण हुँदै हाल निज प्रतिवादी कामना गुरुङको नाममा सिट नं. १०२-१०२५-१४, 
कि.नं. ७८, सि.नं. १०२-१०२५-१५,कि.नं. ३००, ३८५, ७३१, २८, १५७, ७३९, ७४१, रसि.नं. १०२- 
१०२५-१९ को कि.नं. २५ को जम्मा १३९१.३७ वर्ग मिटर क्षे.फ. दर्ता कायम रहेको देखिएकोले ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गाधनी भनिएका शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा.दा.खा.गरी सरकारी 
जग्गा हिनामिना तथा हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने गरी तयार गरीएका लिखत किर्ते कागजातहरुमा निज प्रतिवादी 
कामना गुरुङको प्रत्यक्ष रुपमा संलग्नता रहेको तथ्य, प्रमाण बाट देखिन्छ । 

तत्कालिन श्री ५ को सरकारले कानुन बमोजिम अधिग्रहण गरी प्राप्त गरेको का.जि.का. म.पा वडा न.४ 
स्थितमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी सार्बजनिक जग्गा मध्ये सिट न. १०२५-१५ को कित्ता 
न. ६८३ को २१.४७, कि.न.६८६ को ६ र कि.न. ६७९ को १.७५ बर्गमिटर जग्गा निज प्रतिवादी कामना 
गुरुङ्को नाममा रहेको, निज प्रतिवादी कामना गुरुङ्ले तत्कालिन श्री ५ को सरकारले प्रचलित जग्गा प्राप्ती ऐन 
२०१८ बमोजिम रितपुर्वक अधिग्रहण गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा 
व्यक्तिको नाममा हक हस्तान्तरण नहुने भन्ने जान्दा जान्दै योजना बनाई खरिद गरी आफ्नो नाममा दर्ता गरी निज 
प्रतिवादी कामना गुरुङले विगो रु.६१,५५,०५,७६८।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ती विशेषको नाममा 
दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र रनं.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ रकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


३५,७२,८१,१२२।- 2 | १२,८१,२४,६४६ . क. | ६१,५५,०५,७६८।- 


१३०) प्रतिवादी रेखा घिमिरेको हकमा: 


तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गतेको निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गालाई जफत भएको भनी 
शैलजा राणा समेतले झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोरा उल्लेख गरी पेश गरेको निवेदनलाई मात्र प्रमाण बुझी 
भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारी समेतको मिलोमतोमा शैलजा राणा समेतको नाममा 
ना.सा.दा.खा. भएको जग्गा मध्ये का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.०४ बस्ने रेखा घिमिरेले सुनिती राणा समेतबाट 
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आफ्नो नाममा खरिद गरेको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ 
को क्षे.फ. ३-४-०-० जग्गा हाल सविक गरी ज.ध. प्रमाण पुर्जा पाउँ भनी फरक, झटो तथा किर्ते व्यहोराको 
निवेदन प्रतिवादी रेखा घिमिरेको वारेश टेकनाथ भट्टराईले पेश गरेको निवेदनको आधारमा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार काठमाडौंबाट रेखा घिमिरेको नाममा दर्ता भएको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४- 
०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ को क्ष.फ. ३-४-०-० जग्गा नयाँ नापिको नगर ४ सिट नं.१०२५-१५ कि.नं. 
५३, ६३ को क्ष.फ. ०-६-०-०, २-११-०-३ र ऐ सिट नं. १०२५-२० कि.नं.८ को क्ष.फ. २-१४-२-३ रोपनी 
जग्गा मालपोत कार्यालयका कर्मचारी तथा स्थानिय जान प्रतिनिधी र साथ संधियार समेतको मिलोमतो र 
सहयोग लिई साविक नापी तथा दोश्रो नापीको श्रेष्तामा समेत उल्लेखित जग्गाहरुमा श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनी उल्लेख भई आएकोमा उक्त कुरा हटाई उल्लेखित जग्गाहरु हाल साविक गरी गराई आफ्नो नाममा 
श्रेष्ता समेत कायम गरी उक्त जग्गाहरु खण्डिकरण, कित्ता काट समेत गरी मिन बहादुर गुरुङ, ईन्दु शर्मा, राम 
कुमार सुबेदी, शोभाकान्त ढकाल, मन्ती गोर्खाली र अच्युत राज श्रेष्ठ समेतलाई बिक्री वितरण गरी आर्थिक 
लाभ समेत लिई प्रतिवादी रेखा घिमिरेले विगो रु.७०,३९,१४,४४६।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ती 
विशेषको नाममा दर्ता कायम गरी प्रस्तुत कसूर गरेको देखिदा निज प्रतिवादी रेखा घिमिरेले गरेको उक्त कार्य 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ .७०,३९,१४,४४६।- ओ।  । ओ। ओ। ७०, ३९,१४,४४६।- 


१३१) प्रतिवादी मचाबाब प्रजापतीको हकमा: 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गते निर्णय गरी सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून 
बमोजिम अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गालाई शैलजा राणा समेतको 
मिलेमतोमा तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारको प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतले 
अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत गरिएको जग्गा हो भनी किर्ते भइरहेको साविकको फिल्डबुक समेतको 
कागजातको आधार लिई, झुठा तथा फरक व्यहोराको टिप्पणी लगायतका किर्ते व्यहोराका लिखत तयार गरी, 
गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ बाट मिति २०४९/७/२५ र मिति २०४९/०९/२३ गतेको निर्णयले ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको साविकको जम्मा ७६ कित्ता जग्गाको जम्मा ११२-४-१-० रोपनी क्षेत्रफलको सरकारी 
जग्गा किर्ते व्यहोराको लिखतको आधारमा शैलजा राणा समेतको नाममा दर्ता भएकोमा उक्त जग्गा सरकारी हो 
भन्ने थाहा जानकारी हुनुपर्नेमा निज प्रतिवादी मचाबाबु प्रजापतिले आफ्नी आमा माया प्रजापति, माधवी 
सुबेदी, उमा कुमारी ढकाल्नीबाट उक्त जग्गा मध्येबाट कि.नं. २६६, २७२, ९८, २९४, ३०९ को जम्मा क्षेत्रफल 
१-२-१-१ रोपनी सरकारी जग्गा ना.सा. गरी आफ्नो नाममा लिएको र उक्त जग्गा माधवी सुबेदी र उमा कुमारी 
ढकाल्नीलाई बिक्री गरेको संकलित कागज प्रमाणहरुबाट खुल्न आएको हुँदा निजले किर्ते भ आएको सरकारी 
जग्गा ना.सा.गरी, गराई व्यक्ति विशेषलाई बेच बिखन कार्य गरी सरकारी जग्गा हानि नोक्सानी गरी, गराई 

आफुले आर्थिक लाभ प्राप्त गरेको देखिन्छ । 
१९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.) , बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
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शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
मचाबाबु महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं.२५ को क्षे.फ. १-३-२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको 
खला नं.१० मा मोही आशामरु ज्यापूको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, फि.बु.को जोताहा महलमा उल्लेखित ब्यक्ति 
नारन चा महर्जन निवेदकका पिता हुन र निजको शेषपछि उक्त जग्गा हालसम्म ग्वाराभाई महर्जनले नै जोतभोग 
गरा आएको ब्यहोरा साँचो हो र उक्त जग्गा निवेदकको माग अनुसार दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध 
गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको,“साबिक २३ ह कि.नं.१५ र २४ को क्रमशः 
क्षे,फ. २-३-० र ०-९-० जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामरु ज्यापुको नाउँमा 
भिड्ने जग्गा हो ,जोताहा महलमा उल्लेखित ब्यक्ति निवेदकका बाबु हुन, निजको शेष पछि उक्त जग्गा निवेदक 
रेना गुरुङले नै जोतभोत गरी आएकोले निजको माग बमोजिम दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई 
दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम 
नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको 
सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरी निज प्रतिवादी मचाबाबु प्रजापतिले विगो 
रु.१५,८६,१७,६३०।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ती विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
१ २१४,६४,८३,०१५।- ओ। । | १,२१,२४,६१५/- १०५,८६,१७,६३०।- 


१३२) प्रतिवादी तरिबाब महर्जनको हकमा: 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गते निर्णय गरी सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून 
बमोजिम अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गालाई शैलजा राणा समेतको 
मिलेमतोमा तत्कालीन मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारको प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतले 
अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत गरिएको जग्गा हो भनी किर्ते भइरहेको साविकको फिल्डबुक समेतको 
कागजातको आधार लिई, झुठा तथा फरक व्यहोराको टिप्पणी लगायतका किर्ते व्यहोराका लिखत तयार गरी, 
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गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ बाट मिति २०४९/७/२५ र मिति २०४९/०९/२३ गतेको निर्णयले ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको साविकको जम्मा ७६ कित्ता जग्गाको जम्मा ११२-४-१-० रोपनी क्षेत्रफलको सरकारी 
जग्गा किर्ते व्यहोराको लिखतको आधारमा शैलजा राणा समेतको नाममा दर्ता भएकोमा उक्त जग्गा सरकारी हो 
भन्ने थाहा जानकारी हुनु पर्नेमा निज प्रतिवादी तरि बाबु महर्जनको बुवा देव नारायण महर्जनले मिति 
२०५७/१०/२७ गते का.जि. साविक २३ क्ष को कि.नं. ४४ (११२) को क्षे.'फ. ०-७-२-० रोपनी सरकारी जग्गा 
सुनिती राणा समेतबाट मोहीयानी हक वाफत भू_सु.दा.खा.गरी लिएकोमा उक्त जग्गा मिति २०५७/११/२२ गते 
र.नं. ७२६१ बाट देव नारायण महर्जन, उमा कुमारी ढकाल्नी, मधवी समेतले सगोलनामा गरेकोमा मिति 
२०६०/१२/१० गते उक्त जग्गा मध्ये कि.का. भई कि.नं. १३४ को क्षे.फ. ०-४-१-३, कि.नं. १३७ को क्षे.फ. ०- 
०-३-१, कि.नं. १३८ क्षे.फ. ०-२-१-० रोपनी जग्गा देव नारायण महर्जन समेतबाट प्रतिवादी तरि बाबु महर्जन, 
उमा कुमारी ढकाल्नी, मधवी ले ना.सा. गरी लिएको र निज प्रतिवादीहरुले उक्त जग्गा मिन बहादुर गुरुङलाई 
विभिन्न मितिमा विक्रि वितरण समेत गरेको संकलित कागज प्रमाणहरुबाट खुल्न आएको हुँदा निजले किर्ते भई 
आएको सरकारी जग्गा खरिद गरी, गराई व्यक्ति विशेषलाई बेच बिखन गरी सरकारी जग्गा हानिनोक्सानी गरी, 
गराई आफुले आर्थिक लाभ प्राप्त गरी निज प्रतिवादी तरिबाबु महर्जनले विगो रु.५,९९,९२,४५१।- बराबरको 
सरकारी जग्गा ब्यक्ती विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२। सट्टापट्टा २०६७ .टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ .५,९९,९२,४५१।- । ५,९९,९२,४५१।- 


१३३) प्रतिवादी तिर्थ नारायण महर्जनको हकमाः 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गते निर्णय गरी सार्वजनिक कामको लागि प्रचलित कानून 
बमोजिम अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गालाई शैलजा राणा समेतको 
मिलेमतोमा तत्कालीन मालपोत कार्यालयडिल्लिबजारको प्रमुख मालपोत अधिकृत कलाधर देउजा समेतले 
अधिग्रहण गरिएको जग्गालाई जफत गरिएको जग्गा हो भनी किर्ते भइरहेको साविकको फिल्डबुक समेतको 
कागजातको आधार लिई, झुठा तथा फरक व्यहोराको टिप्पणी लगायतका किर्ते व्यहोराका लिखत तयार गरी, 
गराई मि.नं. १०२४ र १०२५ बाट मिति २०४९/७/२५ र मिति २०४९/०९/२३ गतेको निर्णयले ललिता 
निवास क्याम्प भित्रको साविकको जम्मा ७६ कित्ता जग्गाको जम्मा ११२-४-१-० रोपनी क्षेत्रफलको सरकारी 
जग्गाकिर्ते व्यहोराको लिखतको आधारमा शैलजा राणा समेतको नाममा दर्ता भएकोमा उक्त जग्गा सरकारी हो 
भन्ने थाहा जानकारी हुनुपर्नेमा निज प्रतिवादी तिर्थ नारायण महर्जनको बुवा नारां महर्जनले मिति 
२०५७/१०/२७ गते का.जि. साविक २३ क्ष को कि.नं. ६५ (११०) को क्षे.-फ. ०-५-१-० रोपनी सरकारी जग्गा 
सुनिती राणा समेतबाट मोहीयानी हक वाफत भू.सु.दा.खा. गरी लिएकोमा उक्त जग्गा मिति २०५७/११/०२ गते 
र.नं. ७२०९ बाट नारां महर्जन, उमा कुमारी ढकाल्नी, मधवी समेतले सगोलनामा गरेकोमा मिति 
२०६०/०९/१५ गते उक्त जग्गा हाल साविक हुँदा कि.नं. १८२ भएकोमा उक्त जग्गा नारा महर्जन समेतबाट 
प्रतिवादी तिर्थ नारायण महर्जन, उमा कुमारी ढकाल्नी, माधवी ले ना.सा. गरीलिएको र निज प्रतिवादीहरुले उक्त 


५१९ 


जग्गा मिन बहादुर गुरुङलाई राजिनामा पारित गरी मिति २०६०/१२/१२ गते विक्रि वितरण समेत गरेको 
संकलित कागज प्रमाणहरुबाट खुल्न आएको हुँदा निजले किर्ते भ आएको सरकारी जग्गा खरिद गरी, गराई 
व्यक्ति विशेषलाई बेचबिखन कार्य गरी सरकारी जग्गा हानिनोक्सानी गरी, गराई आफुले आर्थिक लाभ प्राप्त 
गरी निज प्रतिवादी तिर्थ नारायण महर्जनले विगो रु. ४,१९,९४,९६७।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ती 
विशेषको नाममा दर्ता कायम गरी प्रस्तुत कसूर गरेको देखिदा निज प्रतिवादी तिर्था नारायण महर्जनले गरेको उक्त 
कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९  छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१९ . ४,१९,९४,९६७।- | 2. ४,१९,९४,९६७।- 


१३४) प्रतिवादी रत्न प्रसाद जोशीको हकमाः 
तत्कालीन श्री ५ को सरकारले मिति २०२१/८/१५ गतेको निर्णयले जग्गा प्राप्ति ऐन, २०१८ बमोजिम 
अधिग्रहण गरेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गालाई जफत भएको भनी 
शैलजा राणा समेतले झुट्टा, फरक तथा किर्ते व्यहोरा उल्लेख गरी पेश गरेको निवेदनलाई मात्र प्रमाण बुझी 
भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारी समेतको मिलोमतोमा शैलजा राणा समेतको नाममा ना.सा. 
दा.खा. भएको जग्गा मध्ये का.जि.का.म.न.पा. वडा नं.०४ बस्ने रेखा घिमिरेले सुनिती राणा समेतबाट आफ्नो 
नाममा खरिद गरेको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ को 
क्ष,फ. ३-४-०-० जग्गा हाल सविक गरी ज.ध. प्रमाण पुर्जा पाउँ भनी रेखा घिमिरेको वारेशटेकनाथ भट्टराईले 
पेश गरेको निवेदन सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट सर्जमिन मुचुल्का गराउदा रेखा 
घिमिरेको नाममा दर्ता भएको साविक नगर २३ क्ष कि.नं. ७० को क्ष.फ. २-४-०-० रोपनी जग्गा र ऐ. कि.नं. ८३ 
को क्ष.फ. ३-४-०-० जग्गा नयाँ नापिको नगर ४ सिट नं.१०२५-१५ कि.नं. ५३, ६३ को क्ष.फ. ०-६-०-०, २- 
११-०-३ र ऐ सिट नं. १०२०५-२० कि.नं.८ को क्ष.फ. २-१४-२-३ मा भेट्ने जग्गा हो, उक्त जग्गामा पूर्व पश्चिम र 
दक्षिण तर्फ वाल कम्पाउण्ड लगाई र उत्तर तर्फ बार लगाई चारै तर्फ सिमाना कायम भई सकेको अवस्थाको 
जग्गा छ र उक्त जग्गामा निवेदकले बाली नाली लगाई जाने उमार्ने गरी सो को आयस्था खाई सो जग्गामा 
आफैले भोग गरी आउनु भएको छ, नयाँ नापी हुँदा फिल्डबुकमा के कसरी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी 
भन्ने लेखिन गई कि.नं. ५३, ६३ को बीचमा बाटोको संकेत देखिन गएको हो सो सम्बन्धमा हामीलाई केही 
जानकारी छैन उक्त जग्गा रेखा घिमिरेले राजिनाम पास गरी खरिद गरी लिएको हो, सो जग्गाको नयाँ नापीमा 
देखिएको बाटो अन्य साँध सधियार सरकारी सार्वजनिक ऐलानी तथा व्यक्ति विशेषको जग्गामा जाने आउने 
बाटो होईन र निज निवेदककै जग्गा भित्रको आलीबाट हिडेको बाटोको डोब मात्र हो, उक्त बाटोको संकेत हटाई 
सो जग्गा निजको नाममा हा.सा. गरी ज.ध. पूर्जा दिँदा कसैलाई सन्धि समर्पण पर्ने अवस्था समेत छैन । 
निवेदकको हक भोगको जग्गाको श्री नापी शाखाबाट प्राप्त बिवरण अनुसार हा.सा. गरी नक्साको बीचमा 
देखिएको बाटोको संकेत हटाई निजकै नाममा कायम गरी श्रेष्ता अध्यावधिक गरी दिएमा पछि सम्म कुनै फरक 
पर्ने छैन भनी तत्कालीन का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. ४ का वडा अध्यक्ष रत्न प्रसाद जोशी समेतले रोहवरमा 
बसि निजले सहिछाप समेत गरी लिखत किर्तेबाट व्यक्ति विशेषका नाममा ना.सा. दा.खा. दर्ता भई आए पश्चात 
रेखा घिमिरेले खरिद गरेको माथि उल्लेखित जग्गामा दोश्रो नापीको श्रेष्तामा समेत श्री ५ को सरकार समरजंग 
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कम्पनी उल्लेख भएको देख्दा देख्दै पनि उक्त सरकारी जग्गाको सुरक्षा समेत गर्नु पर्ने जन प्रतिनिधी/वडा 
अध्यक्षको दायित्व पुरा गर्नु पर्नेमा उक्त जग्गा सरकारको हो भन्ने कुरालाई के कसरी लेखिन गएको हो भनी 
फरक व्यहोरा र मतलब हुने गरी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाम हटाई निवेदकको नाममा हा.सा. गरी 
ज.ध. पूर्जादिएमा फरक पर्ने छैन भनी मिति २०६०/११/३० गतेको सर्जमिन मुचुल्काको रोहबरमा बसि 
हस्ताक्षर समेत गरेको हुँदा उक्त लिखत किर्ते कसूरमा निज प्रतिवादीको संलग्नता रहेको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी रत्न प्रसाद जोशी का.म.न.पा. वडा नं. ४ को तत्कालीन वडाध्यक्ष रहेको समयमा जग्गा 
योजनाकार राम कुमार सुवेदीको बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा हिनामिना 
हानी नोक्सानी हुने गरी का.म.पा. ४ नं. वडा कार्यालयको च.नं. १९८२, मिति २०५९/३/१२ को जोतभोग 
सम्बन्धी झुठो विवरण सहितको कीर्ते सिफारिस दिई सरकारी जग्गा हिमामिना गर्ने कार्यमा संलग्न भएको 
देखिन्छ। 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार- ४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी रत्न 
प्रसाद जोशी समेत भई आ-आफ्नो जिम्मेवारीमा रही साविक नगर २३ क्ष को कि.नं. १५,२५,२८,४२,६३ को 
जग्गाहरु श्री ५ को सरकार गुठी जनिई नापी हुनुपर्नेमा भुलवस श्री ५ सरकार मात्र लेखिएको, गुठी दर्ता भई गुठी 
नै कायम हुनु पर्ने हो, उक्त जग्गाहरुमा निवेदकहरुबाट नै भोगचलन गरी रहेकाले निवेदनमा माग दावी गरे 
अनुसार नै जग्गा दर्ता नामसारी गरी दिएमा फरक पर्ने छैन” भन्ने व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्काको रोहवर खण्डमा 
बसी सहीछाप गरेको, मिति २०५९।०३।३२ मा गुठी संस्थान तहसिल कार्यालय कालमोचन काठमाडौंलाई 
सिफारिस गरी पठाएको पत्रमा “कान्छा महर्जन लगायतका मोहीहरुको वा. राम कुमार सुवेदी मार्फत साविक 
कि.नं. २२ समेतका १२ थान कित्ता जग्गाहरु गुठीको लगतमा हाडिगाउ मौजाबाट भिड्ने गुठीको जग्गा निज 
मोहीहरुले साविक देखि नै जोत कमोद गर्दै आई रहेकोले उक्त जग्गा हामीले जोत कमोद गरेको जनाई सिफारिस 
पाउँ भनी निवेदन दिएकोमा निवेदकहरुले नै जोत कमोद गरी आएको बुझिएकोले उक्त जग्गा गुठीको हो होईन ? 
त्यस कार्यालयको नियमअनुसार छानबिन गरी आवश्यक कारवाही गरीदिनु हुन सिफारिस गरीन्छ” भन्ने 
व्यहोराको सिफारिस पत्र, (२३ह कि नं १२,४०, १५, २४, २२, २५ २३क्ष ४८,७६,६८,६९,७३,७८) कुनै पनि 
सरकारी अभिलेखहरूमा टिकिन्छा गुठी भनी उल्लेख नभएको जग्गालाई जबरजस्ती टिकिन्छा गुठीको हो भनी 
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गलत व्यहोरा उल्लेख गरी खडा गरिएको सर्जमिन मुचुल्कामा रोहबर बसी प्रस्तुत कसूरमा संलग्न भएको, 
निवेदहरूले झुठो व्यहोरा उल्लेख गरी हुदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई टिकिन्छा गुठी र उक्त कित्ता 
जग्गाहरू नामसारी गरी जग्गाधनी पूर्जा पाकँ भनी निवेदन दिएकोमा सोही गलत व्यहोराको निवेदनलाई आधार 
मानी ती जग्गाहरू निवेदकहरूले नै निरन्तर रूपमा जोत कमोद गरीरहेको भनी सर्जमिन समेत नगरी बेरितको 
तथा फरक व्यहोराको सिफारिस प्रदान गरी कीर्ते समेत गरी निज प्रतिवादी रत्न प्रसाद जोशीले विगो 
रु.४३,२२,६९,२६२।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ती विशेषको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा प्रतिवादीले 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१  २९,३२,६५,२०६।- |. हट | १२,८१,२४,६४६।-  १,०८,७९,३१०/- ४२,२२,६९,२६२।- 


१३५) प्रतिवादी किशोरी राणाको हकमा: 

साविक का.जि. का.न.पा वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा मध्ये साविक २३ 
क्ष र २३ ह को ७६ कित्ताको क्षे.फ. ११२-४-१-० रोपनी सरकारी जग्गा शैलजा राणा समेतको नाममा 
ना.सा.दा.खा. गरी दर्ता कायम गरे पश्चात शैलजा राणा समेतले कर्मचारीका आफन्तहरुलाई घुस बापत सोही 
फिर्ता भएको जग्गा मध्ये मिति २०५०/२/२९ गते साविक २३ ह कि.नं. ३६ को क्षेत्रफल१-०-२-० रोपनी जग्गा 
भुवन कुमारी चापागाई, मिति २०४९/०८/०१ गते साविक २३ ह कि.नं. २७ र २८ को क्षेत्रफल १-१०-२-०र 
२-८-०-० रोपनी जग्गा मिठु देबि चापागाई र ईन्द्र बहादुर थापा, मिति २०४९/१०/१९ गते साविक २३ ह 
कि.नं. ११ र १७ को क्षेत्रफल ०-११-२-० र ३-५-०-० रोपनी जग्गा भुवन कुमारी चापागाई र उर्मिला चापागाई 
तथा मिति २०४९/०८/०१ गते साविक २३ ह कि.नं. १८ को क्षेत्रफल १-१४-२-० रोपनी जग्गा खिमादेवी 
आङबुहाङ र मोहन प्रसाद भट्टराईको नाममा हालै देखिको वकसपत्रको किर्ते लिखत मार्फत जग्गा दिंदा सो 
हालै देखिको वकसपत्रको लिखतमा किशोरी राणाले जानी बुझी किर्ते कागजमा साक्षी बसी निज प्रतिवादी 
किशोरी राणाले विगो रु.८,९०,००,०००।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ती विशेषको नाममा दर्ता कायम 
गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ । छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ।टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


८,९०,००,०००।- 


१ ८,९०,००,०००।- 


१३६) भमिसधार तथा व्यबस्थापन विभागका कर्मचारी प्रतिवादी उमानाथ प्रसाद शर्मा ज्ञावालीको हकमा: 
तत्कालिन श्री ५ को सरकारबाट रितपूर्वक मुआब्जा दिई अधिग्रहण गरिएको काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं 
महानगरपालिका वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा संरक्षण गर्ने 
दायित्व भएका पदाधिकारी/कर्मचारीहरू समेतबाट मिति २०४७/०२/१४, मिति २०४७/०४/०८ र मिति 
२०४७/०५/०३ गतेको जफत जग्गा मात्र फिर्ता दिने मन्त्रिपरिषदको निर्णयको अपव्याख्या, दुरुपयोग र विपरित 
समेत हुने गरी बहाल रहेको कानूनको दुरुपयोग गरी बदनियतपूर्वक आफ्नो हक नपुग्ने अर्काको हकको चल- 
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अचल सम्पत्ति आफ्नो हो भनी श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीलाई हानी हुने र अन्य व्यक्तिलाई फाईदा हुने 
गरी झूठ्ठा, फरक तथा किर्ते समेतको फरक व्यहोराका सरकारी कागजात तयार पारी तत्कालिन श्री ५ को सरकार 
समरजंग कम्पनीको संरक्षणमा रहेको ललिता निवास क्याम्प भित्रको ११२-४-१-० (एक सय बाह्र रोपनी चार 
आना एक पैसा ) रोपनी क्षेत्रफलको सरकारी जग्गा रुक्म शमशेर ज.ब.रा. समेतका राणाहरुको नाममा नामसारी 
दाखिला खारेज भए पश्चात राणाहरुले नै मोहीको लगत कट्टा गरी पाउँ भनी दिएको मुद्दामा मिति 
२०५५।०१।०६ गते श्री भूमि सुधार कार्यालयका भूमि सुधार अधिकारी श्री उमानाथ प्रसाद ज्ञवालीले सरकारले 
जफत गर्नु भन्दा अगाडी देखि नै उल्लेखित जग्गामा मोही कायम रहेको हुँदा भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१ अनुसार 
किसान कायम भएको देखिने भनी मोहीको नाममा लगत कट्टा गर्न नमिल्ने ठहर फैसला गरी २७ जना मोही 
भनिएका ब्यक्तीहरुको निबेदन अनुसार मोहीयानी हकको प्रमाण पत्र दिने ठहर फैसला गरी निज प्रतिवादी 
उमानाथ प्रसाद शर्मा ज्ञावलीले विगो रु.२९,३२,६५,३०६।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ती विशेषको नाममा 
दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उल्लेखित कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९ छुटजग्गा २०६२ सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१  २९,३२,६५,२३०६।- ओ। २९,३२,६५,२०६।- 


१३७. भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयका कर्मचारी प्रतिवादी तेजराज पाण्डेको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६ (का.फौ.त),बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी तेज 
बहादुर पाण्डे समेत भई कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरुका सम्बन्धमा “मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारको पत्रानुसार साविक नापीको कित्ता हा.सा.दर्ता वाँकी र हाल नापीमा श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनी र अन्य व्यक्तिको नाममा दर्ता भएको,, समरजंग कम्पनीबाट यस कार्यालयवाट भन्न नसकिने ताँहाको 
लगत हेरी गर्नु भन्ने भनाई, सुवर्ण शमशेरका हकदारको आफ्नो हरण भएको सम्पत्ती अञ्चलाधिश 
कार्यालयलाई जिम्मा दिएको कारण श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र अञ्चलाधिश कार्यालयको नाम 
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नापीको समयमा मोहीहरुले लेखाएका हुन्‌ भन्ने भनाई, गुठी संस्थानवाट माग भए अनुसार गुठी लगत भित्रका 
पुनः नापीमा समरजंग कम्पनीका नाउमा दर्ता हुन गएका र दर्ता वाँकी रहेका बिभिन्न कित्ता जग्गा प्रचलित ऐन 
नियम तथा विनियमका आधारमा गुठी संस्थानले आफ्नो लगत भित्रको जग्गा दर्ता गरी अध्यावधिक समेत गर्न 
सैद्वान्तिक स्वीकृतिको लागि मन्त्री परिषदमा पेश गर्नु पर्ने भनी आएको प्रस्तावलाई मिति २०६३।०९।२५ गते 
मा. मन्त्रीवाट निर्णय भई ऐ. २७ गते म.प.मा पेश भएको, जग्गा (नापजाँच) ऐन, २०१९ बमोजिम साविक वडा 
नं. २३ क्ष कि.नं. ७३,३१ ऐ. वडा नं. २३ह २२,३५ जनिई नाप नक्सा भई दर्ता प्रमाणित हुन बाँकी रहेका 
जग्गाहरु पुन: नापी हुँदा तत्कालीन समयमा जग्गाको रेखदेख गर्ने समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भएको पुन: 
नापी बमोजिम का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. २६२,२०७,२९५,२७८,२८४ 
सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. ४८ र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. ५६ , ८० का जग्गाहरुको साबिक गुठीको 
लगतका आधारमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नामको दर्ता सच्याई प्रचलित कानून बमोजिम पशुपति 
टिकिन्छा गुठीका नाममा दर्ता भई गुठी संस्थानलाई स्वीकृति दिनका निमित्त नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद्‌ समक्ष 
छलफलको लागि पेश हुनु पर्ने देखिंदा सोही प्रस्तुत गरेको छु भनी मिति २०६९/०४/०२ मा उ.स. हुपेन्द्र मणी 
के.सी.को टिप्पणी उपर « पेश भए अनुसारको निर्णयको लागि नेपाल सरकार म.प.मा प्रस्ताव पेश गर्न 
मनासिव देख्दछु” भनी मिति २०६९।०४।०५ गते सचिव दिनेश हरि अधिकारी समक्ष टिप्पणी फायल पेश 
गरेको, हुपेन्द्रमणी के.सी. को टिप्पणीलाई सदर गर्दै हस्ताक्षर गरेको निज तेजराज पाण्डेले सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी रायलाई समर्थन गरी पेश गरी कीर्ते कार्यमा 
संलग्न रहेको , सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई 
उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम 
र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, 
बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) 
जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको ,टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता 
अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो 
नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको , हुँदै 
नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत 
मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको 
सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने 
समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने 
कार्य गरी निज प्रतिवादी तेजराज पाण्डेले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिदा 
निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 


[ सि.नं [ जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ | सद्ढापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
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१ ओ। | ओ।  । । | १,०८,७९, ३ १०/- १,०८,७९,३ १०/- 


१३८) गठी संस्थान प्रधान कार्यालय त्रिप्रेश्वर काठमाडौंका गृठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयका कर्मचारी 
प्रतिवादी हरिवोल आचार्यको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
हरिवोल आचार्य समेत भई आ-आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, वारेश राम कुमार सुवेदीले मिति २०५९।०७।०५ 
मा दिएको निवेदनहरुको सम्बन्धमा लगत बमोजिम गुठी कायम हुनु पर्ने हो होईन ? अन्य कुनै प्रमाण भए 
सम्बन्धित मोहीसँग बुझि यथार्थ विवरण तहसिल कार्यालयवाट आएपछि मात्र निर्णयमा पुग्नु पर्ने भन्ने देखिएको 
भनी मिति २०६१।०६।१९ गते गुठी केन्द्रीय कार्यालयमा टिप्पणी राय पेश गरेको, साविक २३ क्षरह कि.नं. 
७३,२२ समेतका जग्गाहरु टिकिन्छा गुठीको साविक मलिकुलि खेत १० र असौगाल खेत ५ वाट भिडि दर्ता 
हुने भन्ने समेतको निवेदन परि कारबाही अगाडी बढाईएकोमा सो जग्गा हाल सम्म हाल साविक भिडी दर्ता 
भएको नदेखिएकोले सो गुठीको नाउमा दर्ता गराउनु पर्ने हुन्छ तर उल्लेखित जग्गा समरजंग कम्पनीमा दर्ता भई 
सकेकोले सो दर्ता कट्टा गरी गुठीको नाउमा दर्ता गराउन सम्बन्धित फाईल नै भु.सु. मन्त्रालयमा पठाउनु पर्ने 
देखिएको भनी समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी गुठीको नाउमा दर्ता गराउन मिति २०६१।०७।११ टिप्पणी 
राय सहित फायल पेश गरेको, मिति २०५९।०५।२४ गते गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयका. का.स.(खरिदार) वासुदेव 
पौडेलले उठान गरेको टिप्पणी उपर राय दिने क्रममा निवेदकहरुले माग दावी लिएको जग्गा साविक लगत 
नभिड्दैमा गुठीको होईन भन्न सक्ने अवस्था नरहेकोले उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु हाल साविक भिडाई 
हाल कायम मोहीहरुको नाममा मोही कायम गरी नियमानुसार वाली लिई र नामसारी दा.खा. गर्ने कार्य शाखा 
कार्यालयकै क्षेत्राधिकार भएकोले त्यहीवाट गर्न भनी निर्देशन दिनुपर्ने देखि निर्णयार्थ पेश गरेको छु” भनी मिति 
२०५९।०६।१४ मा का.प्र. सेमन्तराज चापागाई समक्ष पेश गरेको, कारवाहीमा आएका कि.नं.२८, ४२, १५, 
६३ र २५ का जग्गाहरुका सम्पूर्ण ब्यहोरा नापीसँग खुलाई पेश गर्नु र यस सम्बन्धमा कुनै कागज प्रमाण भए सो 
समेत राख्न लगाउने भनी मिति २०५९।०९।०५ मा राय टिप्पणी फायल अगाडि बढाएको, साविक कित्ता 
नं.१५,२५,२८,४२ र ६३ का जग्गा गुठी लगत तथा भद्रकालीको मिति २०४२।०१।१८ च.नं. २४२२ पत्रानुसार 
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तोक आदेशले २०४२।०३।१६ मा दर्ता प्रमाणित भएकोले गुठी संस्थानले अन्यथा भन्ने नमिल्ने समेत र 
जग्गाधनी महलमा मोहीले पनि उक्त जग्गा गुठी कै हो भनेकोले साबिक २८ र ४२ लाई नयां नापी कि.नं. 
७२,७३,९१,१८ र साविक कि.नं. १५,६३,२५ हाल कि.नं. ७६, ७८, ७४ र ४७ कायम भएकोमा कि.नं. ७८ 
लाई गुठी तैनाथी कायम गरी वाँकि कित्ताको सम्बन्धमा लगत भिडाई गुठीको नाममा दर्ता गरी कुत समेत असुल 
गर्न भनी तहसिल शाखालाई आदेश हुनु पर्ने भनी मिति २०५९।१०।१३ मा निर्णयार्थ का.प्र. सेमन्तराज 
चापागाई समक्ष पेश गरेको, गुठी तहसिल कार्यालयको २०४२।०१।१८ को पत्रानुसार श्री ५ को सरकार गुठीमा 
गएको र गुठीको नाम एकिन हुन नसकि अज्ञानतावस श्री ५ गुठी, श्री ३ गुठी, श्री ५ को सरकार गुठी उल्लेख 
भएको , मोहीसँग भएको प्रमाणवाट समेत कुन गुठी हो भनी एकिन नभएमा गुठी संस्थानको नाममा लगत 
कायम गरी वक्यौता असुल गर्ने भन्ने २०५२।०५।३० को स.सं.को निर्णय भएको, उक्त ठाउमा सुवर्ण 
शमशेरको समेत जग्गा भई श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरी समरजंग कम्पनीलाई रेखदेख गर्न दिएकोले 
निजको हकवाला तथा सन्तानसँग समेत यथार्थ जानकारी लिई निर्णयमा पुग्नु पर्ने भनी मिति २०६०।०७।२४ मा 
राय दिई टिप्पणी फायल पेश गरेको, मिति २०६०।०८।२९ गते साविक कि.नं. १५,२५,२८, ४२ र६३का 
जग्गा सम्बन्धमा बिभिन्न विवरण उल्लेख गर्दै गुठीमा लगत भिडाउने तर्फ पनि कारवाही गर्न तहसिल शाखामा 
आदेश हुनु अगावै कानून शाखाको पनि परामर्श लिई कारवाही टुङगोमा पुग्न उपयुक्त हुने भनी राय लेखी 
फायल पेश गरेको, साविक कित्ता नं. २८, ४२ (हाल कि.नं. ७२,७३, १८, ९१) तथा साविक कित्ता नं. १५, 
६३, २५ (हाल ७६, ७८, ७४, ४७, ३४) कायम भएकोमा त्यस मध्ये कि.नं. ४७, ७६, आयोगको आदेशले 
रोक्का भनिएको जग्गा हाल यथावत राखी पछी नियमानुसार गर्ने र वाँकी कि.नं. ३४, ७८ को घुस्न गएको 
भनिएकोले पछी नियमानुसार कित्ता काट गर्ने र गुठीको नाममा कायम गर्न २०६०।१२।२७ मा निर्णय गरी 
कार्यान्वयनको लागी शाखा कार्यालयमा लेखी पठाउदा उक्त सम्पूर्ण जग्गा समरजंग कम्पनीको नाउमा दर्ता 
प्रमाणित भई सकेकोले दुविधा पर्यो भनी लेखि आएको हुँदा उल्लेखित जग्गा गुठी कायम गर्न संलग्न फायल 
समेत भु.सु. मन्त्रालयमा पठाउनु पर्ने भनी मिति २०६१।०६।१८ मा राय सहित फायल पेश गरेको, च.नं. २२२ 
बाट गुठीको नाममा दर्ता प्रमाणित नभएको जग्गालाई गुठीको नाममा दर्ता प्रमाणित भएको रहेछ भनी उल्लेख 
गरेको, राम कुमार सुवेदीको कागज र राणाहरूको कीर्ते मन्जुरी कागजलाई सदर गर्दै अगाडि बढाएको, समरजंग 
कम्पनी एउटा सरकारी संस्था भएको अवस्थामा त्यसको प्रमुखले गैर जिम्मेवार पूर्ण रूपमा मौन बसेको 
आधारमा श्रेस्तामा जग्गाधनी भनी प्रमाणित रहेका समरजंग कम्पनीलाई जग्गाधनी नै होईन भनी टिप्पणी 
उठाएको, आफ्नो स्वार्थ जोडिएका निवेदक मोहीहरूले आफू मोही भएको गुठीको जग्गा हो भनेको भरमा 
“निवेदकहरुले माग दावी लिएको जग्गा साविक लगत नभिड्दैमा गुठीको होईन भन्न सक्ने अवस्था नरहेकोले 
उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु हाल साविक भिडाई हाल कायम मोहीहरुको नाममा मोही कायम गरी 
नियमानुसार वाली लिई र नामसारी दा.खा. गर्ने कार्य शाखा कार्यालयकै क्षेत्राधिकार भएकोले त्यहाँवाटै गर्न 
भनी निर्देशन दिनुपर्ने देखि निर्णयार्थ पेश गरेको छु” भन्ने जस्तो टिप्पणी उठाई राय पेश गरेको, कित्ता नं १५, 
२५, २८, ४२, ६३ मध्ये कित्ता नं २८ श्रेस्तामा गुठी नजनिएको अवस्थामा केहि कैफियत नगरी सदर गर्दै 
टिप्पणी उठाएको, २०५८।१।१४ को सुरू निवेदनमा श्री ५ को सरकारको गुठीको नाममा दर्ता भएको जग्गाहरू 
भनी दावी लिइएको र त्यसैलाई गुठीको जग्गा हो भनी पुष्टि गर्न राणाहरुले गरेको कीर्ते मन्जुरी कागजको 
आधारमा उठेको प्रकृयामा गुठी भनी कहिल्यै नजनिएका जग्गाहरू समेत संलग्न गरी जग्गा दर्ता प्रकृया अगाडि 
बढाएको,२०५२।०५।३० को गुठी संस्थान संचालक समितिको निर्णयको सम्बन्धमा उक्त निर्णयमा श्री ५को 
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सरकार गुठी, कालमोचन गुठी, श्री ५ को गुठी जस्ता राज गुठी जनिने विषयलाई समेटेकोमा कहिल्यै गुठी जनिदै 
नजनिएका जग्गालाई समेत गुठीको नाममा दर्ता गर्ने प्रकृया अगाडि बढाएको,कारवाहीका आएका जग्गा 
गुठीको हो वा होईन भन्ने सम्बन्धमा सम्बन्धित कार्यालयका अभिलेख र अन्य व्यक्तिसँग बुझ्नु पर्नेमा गलत 
मागदावी गर्ने निवेदकसँग नै बुझ्नु पर्ने भनी राय दिएको,च.नं. २२२ मिति २०६१।०८।०९ बाट गुठीको नाममा 
दर्ता प्रमाणित नभएको जग्गालाई गुठीको नाममा दर्ता प्रमाणित भएको रहेछ भनी उल्लेख गरेको ,सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याई गलत नियतले गुठीमा दर्ताको लागि माथिल्लो कार्यालयमा पठाउनु नै गैर कानूनी हुने कार्यलाई श्री ५को 
सरकारको निर्णय भएमा गुठीमा दर्ता गर्न सकिने भन्ने आशयको फरक व्यहोराको राय सहितको टिप्पणी पेश 
गरी कीर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग 
भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र 
ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र 
आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते 
प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, गलत तथ्य कागजहरुलाई आधार मानी 
(फि.वु.को किसानको व्यहोरामा अञ्चल आदेश मार्फत सरकारलाई अधिया तिरेको, निवेदक सँग बुझ्दा 
अञज्ञानतावस श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी लेखिन गएको, समरजँग सँग बुझ्दा मिति २०५९।०४।१० को 
च.नं.५ पत्रबाट गुठीको हो होईन एकिन गर्न नसकिने भन्ने व्यहोरा प्राप्त भएको, स्थलगत सर्जमिन गर्दा 
सम्बन्धित वडाले गुठीको हो भनी सिफारिस गरेको, जग्गाधनी महलमा मोहीले पनि उक्त जग्गा गुठी कै हो 
फि.वु.को घर जग्गा महलमा उल्लेखित व्यक्ति वा संस्थाले पनि आफ्नो जग्गा होईन भनेको (कागजात भिडाई 
एकिन गर्नु पर्ने), टिप्पणी उठाएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी 
जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको 
देखिएको । मिति २०६१।०७॥०२ मा तहसिल शाखाको हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकार 
निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई समर्थन गरेको, 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको टिप्पणी तयार गर्ने, समर्थन गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक 
जाने नोक्सान हुने, झुट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी हरिवोल 
आचार्यले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी 
जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
र | | 5 | ओ। १,०८,७९,३१०/- १,०८,७९,३१०/- 


१३९) प्रतिवादी बलिराम प्रसाद साह तेलीको हकमा: 


वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार -४ हा.नं. ४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
बलिराम प्रसाद शाह तेली समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, साविक कि.नं. ७३, २२, ३१,३२५ का 
जग्गाहरुको हाल नापीवाट सिट नं.१०२५-१४ (४८), १०२५-१५ को (५६,२७८,२८४, २६२,२६७,२९५), 
१०२५-२० (८०) कायम भएको जग्गा सम्बन्धमा मिति २०६९।०९।२२ मा म.प.को निर्णय बमोजिम उक्त जग्गा 
पशुपति टिकिन्छा गुठी कायम गर्न तुल्सी पोखरेलले पेश गरेको टिप्पणी उपर राय दिने क्रममा मुख्य कानून 
अधिकृत हेमराज सुवेदीले “स्वीकृति माग गरेका अन्य जग्गा प्रधान मन्त्री निवासको परिसर बिस्तार तथा ८ 
मिटर बाटो निर्माण गर्ने भन्ने निर्णय भएको भन्ने भूमि सुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालयको पत्रबाट देखिदा सो को 
जग्गा नै सट्टा भर्ना दिन वा कानून बमोजिम हुने मुआब्जा नेपाल सरकारसँग माग गर्ने (ऐनको दफा समेत उल्लेख 
गरी) समेत निकासाका लागि पेश गरेको” भनी राय दिई मिति २०६९।१०।०२ गते पेश गरेकोमा निज वलिराम 
प्रसाद साह तेलीले “उपरोक्त अनुसार गुठी कायम गर्न पर्चा खडा गर्ने समेत गरी सदर” भनी मिति 
२०६९।१०।०४ मा निर्णय गरेको, मुख्य कानूनी अधिकृत हेमराज सुवेदीको टिप्पणी रायको सम्बन्धमा 
मन्त्रिपरिषदबाट कुनै निर्णय नै नभएको र सो कुरा निर्णय गर्नु पर्ने विषय नै नभएको अवस्थामा समेत सोही 
अनुसार पर्चा खडा गर्ने गरी सदर भनी निर्णय गरेको (म.प. को निर्णय भन्दा फरक विषय र प्रशंग टिप्पणी सदर 
गरेको) वलीराम प्रसाद साह तेलीले मन्त्रिपरिषदबाट निर्णय भएका जग्गाको सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयले नै छुट जग्गा अन्तर्गत दर्ता गर्ने धारणा व्यक्त भई सोही बमोजिम हुन निर्णय भएकोमा छुट 
जग्गाहरूलाई छुट जग्गा दर्ता समितिले दर्ता गर्ने कानूनी प्रावधान भएको अवस्थामा (गुठी छुट जग्गाको 
सम्बन्धमा के हुने राय लिई एकिन हुनु पर्ने) समेत गुठी कायम गर्न पर्चा खडा गर्ने समेत गरी सदर गरेको, (दफा 
३९ बमोजिम दर्ता नहुने भनी मालपोत कार्यालयले लेखेको पत्रको सम्बन्धमा गु सं शा का, गु, सं के का हुदै 
मन्त्रालयमा पेश भई मन्त्रालयको टिप्पणी समेतमा उल्लेख भई निर्णयको लागि नेपाल सरकार समक्ष पेश 
भएकोले यो निर्णय कानून बमोजिम नरहेको), यी जग्गा गुठी प्रशासकले निर्णय पर्चा खडा गर्ने प्रकृतिको नभई 
छुट जग्गा दर्ता अन्तर्गत दर्ता गर्नु पर्ने जग्गा रहेको गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले धारणा व्यक्त गरेको अवस्था 
त्यस सम्बन्धी कानूनी बिषय स्पष्ट नगरी निर्णय पर्चा खडा गरेको, राणाहरूको कागज, सर्जमिन मुचुल्का वडाको 
सिफारिस, समरजंग कम्पनीको पत्रलाई लिईएको आधार समेतका तथ्यहरूबाट निवेदकको नाममा दर्ता हुन 
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नहुने जग्गा देखिएको (हेर्नुहोस्‌ छानविन प्रतिवेदन पृष्ठ २६२), सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई ,लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
टिप्पणी सदर गरी कीर्ते गरी, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको टिप्पणी सदर गर्ने समेतको भूमिकामा रहि 
अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी 
बलिराम प्रसाद शाह तेलीले विगो रु. १ ,०८,७९,३१०/- वरावरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता ०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
१] | | 1 | १,०८,७९,३१०/- | १,०८,७९,३१०/- 


१४०) प्रतिवादी दिनेश प्रसाद शर्माको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार- ४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी दिनेश 
प्रसाद शर्मा समेत भई साविक कि.नं. ७३, २२, ३१, ३५ र २१३ खारेज गरी नयाँ कि.नं. ४८,२६७ 
,२६२,२९५,२५९, २७८,२८४,२३२ ५६, ८० र १७१ का जग्गाहरु ज.ध.मा पशुपति टिकिन्छा गुठी कायम गर्ने 
भनी साविक दर्ता वाँकी श्रेस्ता खारेज गरी म.प.को निर्णय कार्यान्वयन हुन मनासिव देखि निर्णयार्थ पेश गरेको 
टिप्पणी माथि बद्री कार्कीले उक्त जग्गाको जोताहा सम्बन्धमा भूमि सुधार कार्यालयबाट ०७०।०१।०३ को 
निर्णयले छोरा देवनारायण महर्जनको नाममा मोही नामसारी हुने निर्णय प्राप्त भएको जनाउ पत्र प्राप्त नभएको 
हुँदा सोही ब्यहोरा श्रेस्तामा कैफियत जनाउनका साथै पूर्जा र प्राप्त सक्कल मिसिल समेत गुठीमा फिर्ता पठाउन 
मनासिव देखि पेश गरेकोमा मिति २०७०।०१।१२ मा लक्ष्मी नारायण उप्रेतीले राय सहित फायल पेश गरेकोमा 
“पेश भए बमोजिम रोक्का फुकुवा गरी साबिकको दर्ता प्रमाणित र अप्रमाणित श्रेस्ता समेत खारेजी गरी नेपाल 
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सरकार मन्त्री परिषदको निर्णयको आधारमा नेपाल सरकारको दर्ता समेत सच्याई उपरोक्त एघार कित्ता जग्गाहरु 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गरी मोहीका नाम समेत सम्बन्धित कित्ता जग्गाको महलमा माथि 
टिप्पणीमा उल्लेख भए बमोजिम कायम गरी गुठीको कार्यालयमा निर्णयको जानकारी समेत दिई सक्कल 
फायल फिर्ता पठाई दिनु” भनी मिति २०७०।०१।१२ मा का.प्र.को हैसियतले टिप्पणी सदर गरेको निज दिनेश 
प्रसाद शर्माले साविकमा गुठीमा कायम नै नभएको जग्गाको सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट गुठी 
संस्थान ऐन २०३३ को दफा ३९ बमोजिम निर्णय गर्न नसक्ने अवस्थामा जग्गा दर्ता सम्बन्धी प्रमाण बुझेर जग्गा 
दर्ता सम्बन्धी कारबाही गर्ने दायित्व भएको मालपोत कार्यालयले गुठीमा जग्गा दर्ता गर्ने सम्बन्धी गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयले खडा गरेको निर्णय पर्चाको आधारमा पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गरेको, 
सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक व्यहोराको राय टिप्पणी सदर गरी कीर्ते गरेको, सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा 
गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य 
मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 
संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत 
एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको 
आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको, हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको 
टिप्पणीलाई समर्थन गरेको, मन्त्रीपरिषदले निर्णय गरेको भन्दा कि.नं. २५९,२८४,२३२ (तीन कित्ता) बढी कित्ता 
जग्गा टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्न सुरू टिप्पणी लाई सदर गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको 
टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु 
कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी दिनेश प्रसाद शर्माले विगो रु. १,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
१ | | 2 (१,०८,७९,३१०/- १,०८,७९,३१०/- 


१४१) प्रतिवादी जय प्रसाद रेग्मीको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
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गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी जय 
प्रसाद रेग्मी समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, उल्लेखित कि.नं. का (२३ क्ष का १५, २५,२८, 
४२,६३) जग्गाहरु सम्वन्धमा उपरोक्तानुसार काम कारवाही भएको हुँदा सो कि.नं. का जग्गाहरुको सम्बन्धमा 
केन्द्रीय कार्यालयवाट नै आवश्यक निर्देशन भई आउनको लागि कारवाही फायलहरु साथै राखी गु.सं. केन्द्रीय 
कार्यालयमा पेश गरेको भन्ने राय व्यक्त गरी सोही टिप्पणी मिति २०६०।॥०७।१९ गते सदर गरेको, मिति 
२०६०।०८।०२ गते डवल सिंह ठगुन्ना र रामेश्वर बिडारीले पेश गरेको (२३ क्ष का ४८, ६८, ६९, ७३, ७६, ७८ 
र २३ह का १२, १५, २२, २४,२५,२६,४०) टिप्पणीका सम्बन्धमा गो.प.मा ३५ दिने सार्वजनिक सूचना 
प्रकाशित गर्न वाँकि नै रहेको देखिंदा उक्त सूचना प्रकाशित गरी कहिकतैवाट दावी बिरोध नभएको र मोहीहरुले 
यो गुठीको यो खलाको यति नं. भिडि आधारभूत प्रमाणहरु पेश गरी समरजंग कम्पनीको नभई गुठीको जग्गा हो 
भन्ने कुरा पुष्टि हुने आधार प्रमाण पेश भएको आधारमा छानबिन गरी एकिन कारवाही हुने नै हुँदा केन्द्रीय 
कार्यालयको आदेश अनुसार भएको भन्ने लगायतको व्यहोरा उल्लेख गरी मिति २०६०।०८।०२ मा टिप्पणी 
सदर गरी केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएको, मिति २०६१।०५।०७ मा पेश भएका टिप्पणी सम्बन्धमा बिबिध 
कुराहरु उल्लेख गर्दै कारवाहीका क्रममा आएका कित्ता जग्गाहरु श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता प्रमाणित श्रेस्ता समेत रहेको अवस्थामा श्री ५ को सरकारको सहमति लिई मात्र आवश्यक कारबाही हुनु 
पर्ने भन्ने व्यहोरा उल्लेख गरी मिति २०६१।०५।०७ गते टिप्पणी फायल गु-सं. केन्द्रीय कार्यालयमा पेश 
गरेको, मिति २०६१।०६। २६ मा श्री ५ को सरकारको नाममा रहेको लगत कट्टा गरी गुठी कायम गर्ने सम्बन्धमा 
श्री ५ को सरकारबाट निर्णय भई आउनु पर्ने देखिंदा सोही पेश गर्दछु भनी राम कुमार घिमिरेले पेश टिप्पणीलाई 
समर्थन जनाई उक्त टिप्पणी फायल मिति २०६१।०६।२६ मा गु.सं.केन्द्रीय कार्यालय मा पेश गरेको, निज जय 
प्रसाद रेग्मीले गुठीको जग्गा होईन भन्ने विभिन्न प्रमाणहरुले पुष्टि भई रहेको अवस्था तथा आफैंले समेत विभिन्न 
समयमा ती जग्गा गुठीमा दर्ता गर्न नमिल्ने भनी टिप्पणी उठाई विभिन्न आधार प्रमाण सहित गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयमा पत्राचार समेत गरीसकेको अवस्थामा मिति २०६१।०६।२६ मा टिकिन्छा गुठीको नाममा 
दर्ता गर्न श्री ५ को सरकारको स्वीकृतको लागि पठाउनु पर्ने भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएको 
देखिएको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी 
स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई गलत नियतले गुठीमा दर्ताक लागि माथिल्लो कार्यालयमा पठाउनु नै गैर 
कानूनी हुने कार्यलाई श्री ५ को सरकारको निर्णय भएमा गुठीमा दर्ता गर्न सकिने भन्ने आशयको फरक 
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व्यहोराको टिप्पणी सदर गरी कीर्ते गरेको, गुठी संस्थानको २०४२।०१।१८ को तोक निर्णय अनुसार मालपोत 
कार्यालयले मिति २०४२।०३।१६ मा निर्णय गर्दा समेत कारवाहीमा आएका २१ कित्ता मध्ये चार कित्ता जग्गा 
(२३क्ष को १५,२५,४२,६३) मात्र रहेको अवस्थामा सबै कित्ताको लागि एउटै व्यहोरा टिप्पणी फाईल सदर गरी 
श्री ५ को सरकारबाट निर्णय भएमा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता हुन सक्ने भनी फाईल निर्णयको लागि पेश 
गरेको, उक्त जग्गाहरु गुठीको होईन भन्ने तथ्यगत प्रमाणहरु हुँदा हुदै पनि सरकारको निर्णय भएमा गुठी कायम 
गर्न सकिन्छ भन्ने गलत राय लेखि पेश गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले 
सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी 
गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गरी राय दिनु 
पर्नेमा निवेदक भनिएका ब्यक्तिहरुका वारेसले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम 
तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 
संलग्न भएको देखिएको टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत 
एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको, गुठीका जग्गा 
छानबिन गर्न समित गठन गरी एकिन गरेर कारवाही प्रकृया अगाडि बढाउनु पर्नेमा सो नगरी उक्त 
जग्गाहरु गुठीको होईन भन्ने तथ्यगत प्रमाणहरु हुँदा हुदै पनि सरकारको निर्णय भएमा गुठी कायम गर्न सकिन्छ 
भन्ने गलत राय लेखि गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गरी, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशृपति टिकिन्छा गृठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झट्ठा तथा बेरितको 
मचल्कामा बस्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु 
कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी जय प्रसाद रेग्मीले विगो रु.१,०८,७९,३ १०/- बराबरको 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा 
निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा ०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
१ | | 2 (१,०८,७९,३१०/- १,०८,७९,३१०/- 


१४२) प्रतिवादी लक्ष्मी नारायण उप्रेतीको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-&४हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.),बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
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बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी लक्ष्मी 
नारायण उप्रेती समेत भई साविक कि.नं. ७३, २२, ३१, ३५ र २१३ खारेज गरी नयाँ कि.नं.४८, २६७, २६२, 
२९५, २५९, २७८, २८४, २३२, ५६, ८० र १७१ का जग्गाहरु ज.ध.मा पशुपति टिकिन्छा गुठी कायम गर्ने 
भनी साविक दर्ता वाँकी श्रेस्ता खारेज गरी म.प.को निर्णय कार्यान्वयन हुन मनासिव देखि निर्णयार्थ पेश गरेको 
टिप्पणी माथि बद्री कार्कीले उक्त जग्गाको जोताहा सम्बन्धमा भूमि सुधार कार्यालयबाट ०७०।०१।०३ को 
निर्णयले छोरा देवनारायण महर्जनको नाममा मोही नामसारी हुने निर्णय प्राप्त भएको जनाउ पत्र प्राप्त नभएको 
हुँदा सोही ब्यहोरा श्रेस्तामा कैफियत जनाउनका साथै पूर्जा र प्राप्त सक्कल मिसिल समेत गुठीमा फिर्ता पठाउन 
मनासिव देखि पेश गरेकोमा “ पेश भएको विवरण कार्यान्वयन हुन मनासिव देखिएकोले निर्णयार्थ पेश गरेको 
छु” भनी मिति २०७०।०१।१२ मा राय सहित टिप्पणी फायल अगाडि बढाएको निज लक्ष्मी नारायण उप्रेतीले 
साविकमा गुठीमा कायम नै नभएको जग्गाको सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट गुठी संस्थान ऐन 
२०३३ को दफा ३९ बमोजिम निर्णय गर्न नसक्ने अवस्थामा जग्गा दर्ता सम्बन्धी प्रमाण बुझेर जग्गा दर्ता 
सम्बन्धी कारबाही गर्ने दायित्व भएको मालपोत कार्यालयले गुठीमा जग्गा दर्ता गर्ने सम्बन्धी गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयले खडा गरेको निर्णय पर्चाको आधारमा पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता 
गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको 
जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई 
हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी पेश गरी कीर्ते गरेको, सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा 
गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य 
मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 
संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत 
एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको 
आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको ,हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको 
टिप्पणी फायल अगाडि बढाउने कार्य गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको 
सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने 
समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने 
कार्य निज प्रतिवादी लक्ष्मी नारायण उप्रेतीले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको 
उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
१ | हर | | ओ। | १,०८,७९, ३ १०/- १,०८,७९, ३ १०/- 


१४३) प्रतिवादी अंगर कमार सिग्देलको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.) ,बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी अंगुर 
कुमार सिग्देल समेत भई सरोकारवाला वारेस राममणी सिग्देलको माग बमोजिम अ.ब. २११ नं. बमोजिम 
पानाको रु तिनका दरले हुने रु ६(छ) को टिकट रद्द गरी यो नक्कल दिईएको छ भनी मिति २०७०।०१।०८ मा 
निर्णय गरी दस्तखत गरेको ,सुवर्ण शमशेर ज.ब.रा. को नाममा दर्ता भई नेपाल सरकारको नाममा दर्ता भएको 
साविक नगर २३(ह) कि..नं. ३१ को क्षेत्रफल १-३-०० जग्गा हाल गुठी संस्थानको निर्णय बमोजिम 
पशुपतीनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता हुने नया नापी बमोजिम नगर ४ सि.नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. 
२७८, २८४, २३२ र ३१४ को क्षे.फ. १-११-२-२, ०-२-३-०, ०-१-१-० र ०-२-१-२ जग्गाको मोही स्व 
पिता वोध सुकु महर्जन, जोगमान भन्ने न्हुछे बहादुर महर्जन,भएको उक्त जग्गा निज मोहीको मृत्यु पश्चात 
द्वारीकामान महर्जनको नाममा नाम सारी गर्ने निर्णयमा मिति २०७०।५।०५मा दस्तखत गरेको, व्यहोरा फरक 
पारी बढी कित्ता जग्गाहरूमा तथा बाटोको जग्गामा समेत मोही कायम गर्ने निर्णय गरेको, सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा 
गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वकको पर्चा तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि 
सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न 
भएको देखिएको, पर्चा तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन 
गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको 
आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै पर्चा खडा गरी, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गर्न म.प.को निर्णय भएतापनि ऐन कानून र 
नियमको अनदेखा गरी निर्णयमा पुगी पर्चा खडा गरी गलत निर्णयलाई पनि समर्थन गरेको ,नेपाल सरकार 
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समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गृठीको नाममा दर्ता कायम 
गर्न श्रेस्ताबाट लगत कट्टा गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ठा काम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी अंग्र कमार सिग्देल समेत भई नेपाल सरकार 
समरजँंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको 
देखिन्छ । 

प्रतिवादी अंगुर कुमार सिग्देल भूमि सुधार कार्यालय काठमाडौंको नायब सुब्बा पदमा कार्यरत रहेको 
अवस्थामा सरकारी जग्गा हडप्ने उदेश्यले सरकारी जग्गामा मोही भएको भनी भूमी सुधार कार्यालयको च.नं. 
५१४०, मिति २०६६/१०/१५ को फरक व्यहोराको पत्र तयार गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्था बिशेषको नाममा दर्ता कायम गराईव्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम समेत गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले 
फरक व्यहोराको पत्र तयार गरी किर्त गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी 
अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र 
ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा पत्र तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, अन्तिम तथ्य 
मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 
संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत 
भिडे पश्चात मात्र पत्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा पत्र तयार गरेको, नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता 
कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झट्ठाकाम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्यबाट विगो रु.११,५९,९२,२१३।- बराबरको नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा 
निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको 
देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्टापट्टा ०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
१ ओ। | ओ।  । १०,५१,१२,९०३।- १,०८,७९,२१०/- ११,५९,९२,२१२।- 


१४४) प्रतिवादी नारायण गोपाल मलेगोको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.),बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 


५२५ 


उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
नारायण गोपाल मलेगो समेत भई कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाका सम्बन्धमा केन्द्रीय कार्यालयबाट श्री 
५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नामको दर्ता कट्टा गरी गुठीको नाममा दर्ता स्वीकृतिको लागि लेखि 
आएकोमा नेपाल सरकार म.प.को स्वीकृती आवश्यक पर्ने र पुन: नापी हुँदा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा दर्ता भएको गुठी लगत भित्रको जग्गाको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी सम्बन्धित 
गुठीको नाममा दर्ता गर्ने गुठी संस्थानलाई स्वीकृति दिने गरी नेपाल सरकार म.प.मा पेश हुनु पर्ने भनी पेश गरेको 
फायल उपर यसमा माथि पेश भए अनुसार पुन: नापीमा समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता हुन गएका र दर्ता बाँकी 
रहेका बिभिन्न कित्ता जग्गा प्रचलित ऐन नियम तथा बिनियमका आधारमा गुठी संस्थानले आफ्नो लगत 
भित्रको जग्गा दर्ता गरी अध्यावधिक समेत गर्न सैद्वान्तिक स्वीकृतिको लागि म.प. प्रस्ताव पेश गर्नु पर्ने देख्दछु 
भनी मिति २०६३।०९।२१ मा उ.स. ईन्द्र प्रसाद ढुङगानाले टिप्पणी सहित फायल अगाडि बढाएकोमा थप 
टिप्पणी नगरी सोही टिप्पणीलाई समर्थन गर्दै मिति २०६३।०९।२४ मा फायल अगाडि बढाएको , ईन्द्र प्रसाद 
ढुगानाको टिप्पणीमा समर्थन गरी हस्ताक्षर गरेको निज नारायण गोपाल मलेगोले सरकारी अभिलेखसँग बाझिने 
गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी 
गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत 
नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी रायलाई समर्थन गरी पेश गरी कीर्ते कार्यमा संलग्न रहेको, सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको 
जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको 
टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा 
ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको 
टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी 
अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा 
दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको, हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकार 
निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई समर्थन गर्दै 
फायल अगाडि बढाउने कार्य गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी 
जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुद्ठा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको 
भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज 
प्रतिवादी नारायण गोपाल मलेगो समेतले नेपाल सरकार समरजँग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा 
व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिन्छ । 

प्रतिवादी नारायण गोपाल मलेगोले भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको सह सचिब पदमा 
कार्यरत रहेको अवस्थामा विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गर्ने क्रममा पुर्व निर्धारित र पुर्व निर्देशित 
(ए0-0०००1०0 1010) तवरले सरकारी जग्गामा मोही कायम गर्ने परिपञ्च र योजना मुताबिक नै नेपाल 
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सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा कायम रहेको सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गा राजकुलो बाटोमा समेत मोही 
कायम हुने गरी मोही र जग्गा सम्बन्धि विषय हेर्ने जिम्मेवारी रहेको भूमी सुधार मन्त्रालयको क्षेत्राधिकार भित्र 
प्रवेश गरी भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको तर्फबाट मन्त्रिपरिषदमा निर्णायार्थ प्रस्ताव लैजाने गरी किर्ते 
कागजात, झुठो विवरण र फरक व्यहोराका आधारमा तयार पारी पेश हुन आएको टिप्पणीलाई मिति 
२०६६/१२/१९ गते स्वीकृत गरी अगाडी बढेको फरक व्यहोराको कीर्ते कागजातबाट शुरु भएको भौतिक 
योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको मिति २०६६/१ २/१९ गतेको प्रस्तावमा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदबाट निर्णय 
भई कार्यान्वयनको चरणमा रहेका जग्गाको सम्वन्धमा अनुसूची १, २ र ३ मा मानवीय गल्तीले गर्दा केही 
जग्गाधनीको नाम र प्राप्त क्षेत्रफल फरक परेको, मोही नभएको जग्गामा मोहीको नाम उल्लेख भएको र केही 
कित्ता छुट भएको देखिएकाले उक्त भुलसुधार आवश्यक निर्णयार्थ पेश गरेको छु भन्ने ब्यहोराको टिप्पणीलाई 
ऐन नियम परामर्श शाखाको राय बमोजिम हुन निर्णायार्थ पेश गरेको छु भनी अनुसूची हेरफेर गरी 
संशोधन गर्ने टिप्पणी फायलमा राय सहित मिति २०६७।०३।१८ गते सचिब समक्ष पेश गर्दा पुर्व प्रस्ताव साथ 
संलग्न अनुसुची तयार पार्दा लिईएका आधारहरु समेतको अध्ययन नगरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले मोही र जग्गा सम्बन्धी विषय हेर्ने जिम्मेवारी रहेको भूमी 
सुधार मन्त्रालयको क्षेत्राधिकार भित्र प्रवेश गरी फरक व्यहोराको टिप्पणीमा राय सहित पेश गरी किर्ते गरेको, 
सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा 
मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा टिप्पणीमा 
राय दिई पेश गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा 
ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, 
जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु 
पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा उठान भएको टिप्पणी लाई राय साथ पेश गरेको, सोही 
टिप्पणीबाट उठेको प्रस्ताब सदर भई नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी 
जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरेको, व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई 
अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्यबाट 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा तथा मोही भनिएका 
ब्यक्तिहरुको नाममा कायम गराएको यसरी गलत तथ्य प्रयोग गरी किर्त ब्यहोराको टिप्पणी पेश गरी निज 
प्रतिवादी नारायण गोपाल मलेगोले विगो रु.११,५९,९२,२१३।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
१ ओ। ओ।  । १०,५१,१२,९०३।- १,०८,७९,२१०/- ११,५९,९२,२१३।- 


१४५) प्रतिवादी रविन्द्रमान जोशीको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि.बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
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शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
रविन्द्रमान जोशी समेत भई कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाका सम्बन्धमा केन्द्रीय कार्यालयबाट श्री ५को 
सरकार समरजंग कम्पनीको नामको दर्ता कट्टा गरी गुठीको नाममा दर्ता स्वीकृतिको लागि लेखि आएकोमा 
नेपाल सरकार म.प.को स्वीकृती आवश्यक पर्ने र पुनः नापी हुँदा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता 
भएको गुठी लगत भित्रको जग्गाको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी सम्बन्धित गुठीको नाममा 
दर्ता गर्ने गुठी संस्थानलाई स्वीकृति दिने गरी नेपाल सरकार म.प.मा पेश हुनु पर्ने भनी पेश गरेको फायल उपर 
यसमा माथि पेश भए अनुसार पुन: नापीमा समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता हुन गएका र दर्ता बाँकी रहेका 
बिभिन्न कित्ता जग्गा प्रचलित ऐन नियम तथा बिनियमका आधारमा गुठी संस्थानले आफ्नो लगत भित्रको जग्गा 
दर्ता गरी अध्यावधिक समेत गर्न सैद्वान्तिक स्वीकृतिको लागि म.प. प्रस्ताव पेश गर्नु पर्ने देख्दछु भनी मिति 
२०६३।०९।२१ मा उ.स. ईन्द्र प्रसाद ढुङगानाले टिप्पणी सहित फायल अगाडि बढाएकोमा थप टिप्पणी नगरी 
सोही टिप्पणीलाई समर्थन गर्दै मिति २०६३।०९।२४ मा नारायणगोपाल मलेगोले पेश गरेको फायललाई 
समर्थन जनाउदै थप टिप्पणी समेत नगरी मिति २०६३।०९।२५ मा मन्त्री ज्यू समक्ष पेश गरेको इन्द्र प्रसाद 
ढुगानाको टिप्पणीमा समर्थन गरी हस्ताक्षर गरेको निज रबिन्द्र मान जोशीले सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी 
तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
फरक व्यहोराको टिप्पणी रायलाई समर्थन गरी पेश गरी कीर्त कार्यमा संलग्न रहेको ,सार्वजनिक निकायका 
जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने 
अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु 
पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा 
लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी तयार 
गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे 
पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा दिएको रायलाई समर्थन 
जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको, हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा 
गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्टा 
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तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढाकाम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी रबिन्द्रमान जोशीले विगो 
रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र२ 
नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ओ। | छ ॥ ओ। | १,०८,७९,२१०/- | १,०८,७९,३१०/- 


१४६) प्रतिवादी दिनेश हरी अधिकारीको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि.बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.),बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र,पहिलो नापीमा फिल्ड बुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी दिनेश 
हरि अधिकारी समेत भई कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरुका सम्बन्धमा “मालपोत कार्यालय डिल्ली 
बजारको पत्रानुसार साविक नापीको कित्ता हा.सा.दर्ता वाँकी र हाल नापीमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी 
र अन्य व्यक्तिको नाममा दर्ता भएको, समरजंग कम्पनीबाट यस कार्यालयवाट भन्न नसकिने ताँहाको लगत हेरी 
गर्नु भन्ने भनाई,सुवर्ण शमशेरका हकदारको आफ्नो हरण भएको सम्पत्ती अञ्चलाधिश कार्यालयलाई जिम्मा 
दिएको कारण श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र अञ्चलाधिश कार्यालयको नाम नापीको समयमा 
मोहीहरुले लेखाएका हुन्‌ भन्ने भनाई, गुठी संस्थानवाट माग भए अनुसार गुठी लगत भित्रका पुन: नापीमा 
समरजंग कम्पनीका नाउमा दर्ता हुन गएका र दर्ता वाँकी रहेका बिभिन्न कित्ता जग्गा प्रचलित ऐन नियम तथा 
विनियमका आधारमा गुठी संस्थानले आफ्नो लगत भित्रको जग्गा दर्ता गरी अध्यावधिक समेत गर्न सैद्वान्तिक 
स्वीकृतिको लागि मन्त्री परिषदमा पेश गर्नु पर्ने भनी आएको प्रस्तावलाई मिति २०६३।०९।२५ गते मा. 
मन्त्रीवाट निर्णय भई ऐ. २७ गते म.प.मा पेश भएको, जग्गा (नापजाँच) ऐन, २०१९ बमोजिम साविक वडा नं. 
२३ क्ष कि.नं. ७३,३१ ऐ. वडा नं. २३ह २२,३५ जनिई नाप नक्सा भई दर्ता प्रमाणित हुन बाँकी रहेका जग्गाहरु 
पुन: नापी हुँदा तत्कालीन समयमा जग्गाको रेखदेख गर्ने समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भएको पुन: नापी 
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बमोजिम का.जि. का.म.न.पा. वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. २६२,२०७,२९५,२७८,२८४ सिट नं. 

१०२५-१४ को कि.नं. ४८ र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. ५६, ८० का जग्गाहरुको साबिक गुठीको लगतका 
आधारमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नामको दर्ता सच्याई प्रचलित कानून बमोजिम पशुपति टिकिन्छा 
गुठीका नाममा दर्ता भई गुठी संस्थानलाई स्वीकृति दिनका निमित्त नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद्‌ समक्ष 
छलफलको लागि पेश हुनु पर्ने देखिंदा सोही प्रस्तुत गरेको छु भनी मिति २०६९/०४/०२ मा उ.स. हुपेन्द्र मणी 
के.सी.को टिप्पणी उपर “ पेश भए अनुसारको निर्णयको लागि नेपाल सरकार म.प.मा प्रस्ताव पेश गर्न मनासिव 
देख्दछु” भनी मिति २०६९।०४।०५ मा स.स. तेजराज पाण्डेले पेश गरेको टिप्पणी फायलमा “ पेश भए अनुसार 
हुनका लागि पेश गरेको छु” भनी मिति २०६९।०४।०७ गते मन्त्री चन्द्र देव जोशी समक्ष टिप्पणी फायल पेश 
गरेको, हुपेन्द्रमणी के. सी. र तेजराज पाण्डे को टिप्पणी लाई सदर गर्दै हस्ताक्षर गरेको निज दिनेश हरी 
अधिकारीले सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी 
स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी रायलाई समर्थन गरी 
पेश गरी कीर्ते कार्यमा संलग्न रहेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी 
अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र 
ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, 
बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) 
जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन 
गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । 
गलत तथ्यको आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको, हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई 
फायल पेश गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको 
हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी दिनेश हरि 
अधिकारीले विगो रु. १,०८,७९,३ १०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी 
जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | ओ। | ओ। | १,०८,७९, ३१०/- १,०८,७९, ३ १०/- 


१४७) प्रतिवादी डबलसिहँ ठगन्नाको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-&हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
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दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको किसानको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको साथै दोश्रो नापीको श्रेस्तामा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा हुन भनी किटानी उल्लेख नगरेको, 
बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित 
मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको 
सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) बि.स. १९८७, १९९५ र २००९ का पेश गरेको जसमा टिकिन्छा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नभएको, सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हुन भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी डबल सिंह ठगुन्ना समेत भई 
आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही साविक नगर २३ क्ष को कि.नं. ७३, ७६, ४८, ७७, ७८, ६८, ६९ र नगर २३ह 
को कि.नं. १२, २२, ३५, ३७, ४०, ३१, २५, १५,२४ का कित्ता जग्गाहरु पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको 
लगतमा खला नं. १० को दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापुको नाउमा भिड्ने जग्गा हो, फि.वु.को जोताहामा 
उल्लेखित बिभिन्न व्यक्तिहरुको हकवालाले नै जोत भोग गरी आएकोले निजहरुकै नाउमा दर्ता नामसारी, 
हा.सा. समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिए फरक पर्ने छैन” भन्ने व्यहोराको मिति २०६०।०२।२० गते 
सर्जमिन मुचुल्का खडा गरी काम तामेल गरेको । उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु मध्ये साविक कि.नं. २२,२५,३१ र 
७३ मिति २०७०।०१।१७ मा जग्गाधनी पशुपति टिकिन्छा गुठी कायम भई बिभिन्न मोहीहरुको नाममा दर्ता 
भएको देखिएको र बाँकी कि.नं. १२,३७ र ४० लगाएतका बाँकी जग्गाहरु भने टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता 
कायम गराउन प्रयास (उद्योग) गरेको, मिति २०६०।०७।१९ गते तहसिल कार्यालयवाट गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयमा पेश गरिएको टिप्पणीका सन्दर्भमा “कार्यबिधि पुरा गरी पेश गर्न आदेश भएकोमा आदेश अनुसार 
गरी पठाईएको नदेखिएकोले सोही अनुसार गरी पठाउन भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको २०६०।०७।२६ 
को पत्रबाट लेखि आएको व्यहोरा पेश गरेको” भन्ने व्यहोरा उल्लेख गरी मिति २०६०।०८।०२ मा 
का.प्र.अच्युतानन्द पोखरेल समक्ष पेश गरेको, लगायतका कार्यहरु गरेको, निज प्रतिवादी डवल सिंह ठगुन्नाले 
मुचुल्कामा खटाईएका अन्य व्यक्तिको हस्ताक्षर नगराएको र मिति समेत नराखेको, मिति र हस्ताक्षर उल्लेख 
गर्नु पर्नेमा सो नगरी बेरीतको मुचुल्का तयार पारेको, सो सम्बन्धमा केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानबिन 
समिति समक्ष के कसरी मिति र हस्ताक्षर छुट्न गएको हो भनी मन गढन्ते र गैरजिम्मेवार जवाफ दिई कागज 
गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार कर्मचारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो 
वा गुठीको जग्गा हो भन्ने बुझि एकिन गरी ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको सर्जमिन मुचुल्का 
तयार गर्नु पर्नेमा निवेदक भनिएका ब्यक्तिहरुका वारेसले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र 
अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र 
योजनामा संलग्न भएको देखिएको, मुचुल्का कार्य सम्पन्न भयो भनी निवेदन पेश गरेको, ललिता निवास क्याम्प 
भित्र हुदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका 
व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी 
व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी समेत पुर्याई गैह्र कानूनी तरिकाले सरकारी जग्गालाई 
टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गराउन झुट्ठा, फरक तथा वेरितको मुचुल्का तयार गरेको, नेपाल सरकार 
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समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम 
गर्न टिप्पणी उठाउने, पेश गर्ने, समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढाकाम गरी आफैलाई 
वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी डबल सिंह ठगुन्नाले समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिन्छ । 

प्रतिवादी डबल सिंह ठगुन्नाले का.म.पा. वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
सरकारी जग्गा हानी नोक्सानी हिनामिना गर्ने उद्धेश्यले प्रेरित भई उल्लेखित स्थानको बिभिन्न कित्ताका सरकारी 
जग्गाहरु बिभिन्न व्यक्तिको जोतभोगमा रही निज व्यक्तिहरु मोही समेत रहेको भन्ने समेत व्यहोराको गलत, झुठा 
तथा काम तामेल गर्ने कर्मचारीको हस्ताक्षर समेत नभएको बेरितको सर्जिमिन मुचुल्का तयार गरी विगो 
रु.११,५९,९२,२१३।- बराबरको सरकारी जग्गा हिमामिना गरी प्रस्तुत किर्ते गरी निज प्रतिवादी डवल सिहँ 
ठगुन्नाले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ओ। |) न” | १०,५१,१२,९०३।- १,०८,७९,३१०/- ११,५९,९२,२१२।- 


१४८) प्रतिवादी रामेश्वर विडारीको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
रामेश्वर बिडारी समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही साविक नगर २३ क्ष को कि.नं. ७३,६८,६९ र नगर 
२३ ह को कि.नं. १५,२४, २५ को जग्गा पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० को दर्तावाला 
मोही आशामरु ज्यापुको नाउमा भिड्ने जग्गा हो, फि.वु.को जोताहामा उल्लेखित व्यक्ति निवेदकका पति हुनर 
पतिको शेष पछि हाल सम्म पनि निवेदकले नै जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाउमा दर्ता नामसारी, हा.सा. 
समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिए फरक पर्ने छैन” भन्ने व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्का तयार गरी काम 
तामेल गरेको, मिति २०६०।०७।१९ गते तहसिल का.वाट गु.सं.केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गरिएको टिप्पणीका 
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सन्दर्भमा “कार्यबिधि पुरा गरी पेश गर्न आदेश भएकोमा आदेश अनुसार गरी पठाईएको नदेखिएकोले सोही 
अनुसार गरी पठाउन भनी गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयको २०६०।०७।२६ को पत्रवाट लेखि आएको व्यहोरा पेश 
गरेको” भन्ने व्यहोरा उल्लेख गरी मिति २०६०।०८।०२ मा का.प्र.अच्युतानन्द पोखरेल समक्ष पेश गरेको, 
कारवाहीमा आएका जग्गाहरु दर्ता गर्ने क्रममा गोरखापत्रमा हकदावी सम्बन्धी सूचना प्रकाशित गर्न बाँकि नै 
रहेको देखिएकोले कारवाही अगाडि बढान उचित आदेश हुन टिप्पणी पेश गर्दछु” भन्ने व्यहोराको टिप्पणी 
लेखि गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय बाट आएको ११ थान फाइल मिति २०६०।०७।१९ मा का.प्र. 
अच्युतानन्द पोखरेल समक्ष पेश गरेको । मुचुल्कामा आफ्नो र खटाईएका अन्य व्यक्तिको हस्ताक्षर र मिति 
उल्लेख नगरेको तर कार्यालयमा पेश गर्दाका बखत आफ्नो हस्ताक्षर भएको देखिएको, निज रामेश्वरी 
विडारीले मुचुल्का कार्य सम्पन्न भयो भनी वेरित र फरक ब्यहोराको मुचुल्का तयार गरी पेश गरेको, सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गृठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याई गलत नियतले सरकारी जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गराउन झद्ठा, फरक तथा वेरितको 
मचल्का तयार गरी कीर्ते कसूर गरेको, मिति र हस्ताक्षर उल्लेख गर्नु पर्नेमा सो नगरी बेरीतको मचल्का तयार 
पारेको, सो सम्बन्धमा केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानबिन समिति समक्ष के कसरी मिति र हस्ताक्षर छुट्न 
गएको हो भनी मन गढन्ते र गैरजिम्मेवार जवाफ दिई कागज गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार कर्मचारी 
भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने बुझि एकिन गरी ऐन, 
नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको सर्जमिन मुचुल्का तयार गर्नु पर्नेमा निवेदक भनिएका ब्यक्तिहरुका 
वारेसले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको 
नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, मुचुल्का 
गरीने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र 
मुचुल्का तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको 
सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झद्ठा तथा बेरितको मचल्का गर्ने, टिप्पणी 
उठाउने, पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झदट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु 
कसैलाई फाईदा पग्ने कार्य प्रतिवादी रामेश्वर बिडारीले विगो रु.१,०८,७९,३ १०/- बराबरको नेपाल सरकार 
समरजँंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको 
देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र२नं.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ । सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | 2 | - | १,०८,७९,३१०/- १,०८,७९,३१०/- 


१४९) प्रतिवादी विश्व विनय पन्तको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं.४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
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गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी बिश्व 
बिनय पन्त समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही साविक नगर २३ क्ष को कि.नं. १५,२५,२८,४२,६३ को 
जग्गाहरु श्री ५ को सरकार गुठी जनिई नापी हुनुपर्नेमा भुलवस श्री ५ सरकार मात्र लेखिएको , गुठी दर्ता भई गुठी 
नै कायम हुनु पर्ने हो ,उक्त जग्गाहरुमा निवेदकहरुबाट नै भोगचलन गरी रहेकाले निवेदनमा माग दावी गरे 
अनुसार नै जग्गा दर्ता नामसारी गरी दिएमा फरक पर्ने छैन” भन्ने व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्का तयार गरी काम 
तामेल गरेको , भुमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको मिति २०६३।०७।१९ को पत्रबाट कारबाहीमा आएका 
कित्ता जग्गाहरुको सम्बन्धमा बिभिन्न तथ्यहरुले गुठीका जग्गा हुन भनी देखिएकोमा संस्थानको कुनै राय 
उल्लेख नभएको र व्यहोरा बाझिएको भनी लेखि आएकोले उचित आदेशको लागि मिति ०६३।०७।२१ मा 
मन्त्रालयको टिप्पणी फायल पेश गरेको, मिति २०६३।०६।१९ मा मन्त्रालयबाट प्राप्त फायल ऐ. २१ मा शाखा 
कार्यालयमा पठाएकोमा शाखा कार्यालयबाट केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएको टिप्पणी फायल सम्बन्धमा बिभीन्न 
बिषयहरु उल्लेख गर्दै जहाँ सम्म गुठी संस्थानको धारणा प्रस्तुत गर्नु पर्ने बिषय छ, गुठी संस्थानको धारणा 
केन्द्रीय कार्यालयवाटै प्रस्तुत हुन उपयुक्त हुने भनी फायल सहित शाखा कार्यालयबाट लेखि आएकोले पेश 
गरेको भनी २०६३।०७।२६ गते फायल पेश गरेको, नापी शाखा डिल्लीबजारमा पत्राचार गर्दा कारवाहीमा 
आएको कित्ता जग्गाहरु २०२१ साल मार्गमा नेपाल गजेटमा प्रकाशित सूचनाको चारकिल्ला भित्र पर्ने व्यहोरा 
अनुरोध गरीन्छ भनी लेखि आएकोले पेश गरेको भनी मिति २०६३।०७।२८ गते राय पेश गरेको, निज विश्व 
बिनय पन्तले सि नं १ र सि नं ४ का कुरा बाझिएको कुरा उल्लेख गरी सो सम्बन्धमा केही राय नदिएको, 
ललिता निवास क्याम्प भित्र गुठी जग्गा छैन भन्ने कुरा मिति २०१७।०३।३१ को लगत, मालपोत विभागको 
मिति २०४९।०९।२२ को पत्र लगायतका प्रमाणहरूबाट पुष्टि भई रहेको अवस्थामा गुठीको कारवाहीमा 
आएका जग्गाहरु २०२१ साल मार्गमा नेपाल गजेटमा प्रकाशित सूचना (जग्गा अधिग्रहण सम्बन्धी) को 
चारकिल्ला भित्र पर्ने भन्ने नापी कार्यालयको पत्रको व्यहोरामा कुनै टिप्पणी नगरेको, मुचुल्कामा खटाईएका 
अन्य व्यक्तिको हस्ताक्षर नगराई निवेदन पेश गरेको, मन्त्रालय, तहसिल कार्यालयबाट आएका टिप्पणी फायल 
र नापी शाखाबाट आएको पत्रका व्यहोराहरु कोड गरी कागजातहरु कार्यालयमा पेश गरेको, सर्जमिन मुचुल्का 
जग्गाको वस्तुस्थिति थाहा पाउन गरीने भए तापनि सर्जमिनमा लगत भिड्ने हो होईन र गुठीको जग्गा हो होईन 
जस्तो प्राविधिक तथा कार्यालयबाट अभिलेख हेरी गर्नु पर्ने विषय सर्जमिन गरेको, सरकारी अभिलेखसँग 
बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही 
कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई गलत 
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नियतले सरकारी जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गराउन झुट्टा, फरक तथा वेरितको मुचुल्का तयार 
गरी कीर्ते कसूर गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार कर्मचारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त 
जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका 
आधारमा रितपूर्वकको सर्जमिन मुचुल्का तयार गर्नु पर्नेमा निवेदक भनिएका ब्यक्तिहरुका वारेसले दिएको 
निवेदनलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको मुचुल्का गरीने कित्ता 
जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र मुचुल्का 
तयार गर्न पर्नेमा सो नगरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई 
पशुपति टिकिन्छा गृठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झट्ठा तथा बेरितको मचल्का गर्ने, टिप्पणी उठाउने, पेश गर्ने 
समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पग्ने 
कार्य गरी प्रतिवादी विश्व विनय पन्तले विगो रु.१,०८,७९,३ १०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
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१५०) प्रतिवादी राम कमार घिमिरेको हकमाः 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी राम 
कुमार घिमिरे समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही निवेदकहरुको माग दावी अनुसार मिति 
२०६०।०९।२७ गते गो.प.मा सूचना प्रकाशित हुँदा सो को दावी संलग्न फायलबाट देखिन नआएको, साविक 
नापीमा श्री ५ को सरकार समरजँंग कम्पनी उल्लेख भएको भन्ने लगायतका व्यहोरा उल्लेख गरी मिति 
२०६१।०५।०७ मा का.प्र.समक्ष फायल पेश गरेको, टिकिन्छा गुठीको मौजे हाडिगाउ लगायतका 
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असुलीलगतहरु हेर्दा भद्रकाली, हाडीगाउँ आदिका जग्गाहरु हा.सा.भै लगत कायम भएको देखिएको गुठी 
लगत भद्रकालीको रेकर्डमा आशा मरु ज्यापूको नामको खेत १० मध्येबाट भिड्ने देखिएता पनि अध्यावधिक 
भएको नदेखिएकोले हाल साविक गराउनु पर्ने देखिएको, फिल्ड बुकमा अञ्चल आदेश मार्फत श्री ५को 
सरकारलाई अधिया गरी कुत बुझाई खाएको, साबिक नापी र नयाँ नापीमा ज.ध. समरजंग कम्पनी उल्लेख भई 
मोही महलमा साबिक र हाल बिभिन्न ब्यक्ति भएको कारण श्री ५ को सरकारको सहमति लिनु पर्ने देखिएको 
भन्ने आदि तथ्यहरुबाट कारवाहीमा आएका उक्त कित्ता जग्गाहरु,गुठी जग्गा होईनन्‌ भन्ने अबस्था नरहेकोले श्री 
५ को सरकारको नाममा रहेको लगत कट्टा गरी गुठी कायम गर्न सम्बन्धमा श्री ५ को सरकारबाट निर्णय भई 
आउनु पर्ने देखिएकोले लेखि पेश गरेको भन्ने व्यहोरा उल्लेख गरी फायल पेश गरेको, गुठी संस्थानको 
२०४२।०१।१८ को तोक निर्णय अनुसार मालपोत कार्यालयले मिति २०४२।०३।१६ मा निर्णय गर्दा समेत 
कारवाहीमा आएका २९१ कित्ता मध्ये चार कित्ता जग्गा (२३क्ष को १५,२५,४२,६३) मात्र रहेको अवस्थामा सबै 
कित्ताको लागि एउटै व्यहोरा टिप्पणी फाईल सदर गरी श्री ५ को सरकारबाट निर्णय भएमा गुठीको नाममा जग्गा 
दर्ता हुन सक्ने भनी फाईल निर्णयको लागि पेश गरेको,निज राम कुमार घिमिरेले उक्त जग्गाहरु गुठीको होईन भन्ने 
तथ्यगत प्रमाणहरु हुँदा हुदै पनि श्री ५ को सरकारको निर्णय भएमा लगत कट्टा गरी गुठी कायम गर्न सकिन्छ 
भन्ने गलत मनसायको राय पेश गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा 
उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ 
पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुच्याई गुठीमा दर्ताका लागि माथिल्लो कार्यालयमा पठाउनु नै गैर 
कानूनी हुने कार्यलाई श्री ५ को सरकारको निर्णय भएमा गुठीमा दर्ता गर्न सकिने भन्ने आशयको फरक 
व्यहोराको टिप्पणी उठाई कीर्त गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी 
अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर 
मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा निवेदक 
भनिएका ब्यक्तिहरुका वारेसले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि 
सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न 
भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन 
गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको, नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम 
गर्न झुट्ठा तथा बेरितको मुचल्कामा लाई आड हाली अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठाकाम गरी आफैलाई 
वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी राम कमार घिमिरेले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- 
बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको 
देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर 
गरेको देखिन आयो । 


। सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७| टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१,०८,७९,२१०/- १,०८,७९, २ १०/- 


१५१) प्रतिवादी अच्यतानन्द पोखरेलको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार- ४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
अच्युतानन्द पोखरेल समेत भई आ-आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, उल्लेखित कि.नं.का (२३क्ष का १५, २५,२८, 
४२,६३) जग्गाहरु सम्वन्धमा उपरोक्तानुसार काम कारवाही भएको हुँदा सो कि.नं. का जग्गाहरुको सम्वन्धमा 
केन्द्रीय कार्यालय वाट नै आवश्यक निर्देशन भई आउनको लागि कारवाही फायलहरु साथै राखी गु.सं. केन्द्रीय 
कार्यालयमा पेश गरेको भन्ने राय व्यक्त गरी सोही टिप्पणी मिति २०६०।॥०७।१९ गते सदर गरेको ,मिति 
२०६०।०८।०२ गते डवल सिंह ठगुन्ना र रामेश्वर बिडारीले पेश गरेको (२३क्ष का ४८, ६८, ६९, ७३, ७६, ७८ 
र २३ह का १२, १५, २२, २४,२५,२६,४०) टिप्पणीका सम्बन्धमा गो.प.मा ३५ दिने सार्वजनिक सूचना 
प्रकाशित गर्न वाँकि नै रहेको देखिंदा उक्त सूचना प्रकाशित गरी कहिकतैवाट दावी बिरोध नभएको र मोहीहरुले 
यो गुठीको यो खलाको यति नं. भिडि आधारभूत प्रमाणहरु पेश गरी समरजंग कम्पनीको नभई गुठीको जग्गा हो 
भन्ने कुरा पुष्टि हुने आधार प्रमाण पेश भएको आधारमा छानबिन गरी एकिन कारवाही हुने नै हुँदा केन्द्रीय 
कार्यालयकोआदेश अनुसार भएको भन्ने लगायतको व्यहोरा उल्लेख गरी मिति २०६०।०८।०३ मा टिप्पणी 
सदर गरी केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएको ,मिति २०६१।०५।०७ मा पेश भएका टिप्पणी सम्बन्धमा बिबिध 
कुराहरु उल्लेख गर्दै कारवाहीका क्रममा आएका कित्ता जग्गाहरु श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता प्रमाणित श्रेस्ता समेत रहेको अवस्थामा श्री ५ को सरकारको सहमति लिई मात्र आवश्यक कारबाही हुनु 
पर्ने भन्ने व्यहोरा उल्लेख गरी मिति २०६१।०५।०७ गते टिप्पणी फायल गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गरेको 
;मिति २०६१।०६। २६ मा श्री ५ को सरकारको नाममा रहेको लगत कट्टा गरी गुठी कायम गर्ने सम्बन्धमा श्री ५ 
को सरकारबाट निर्णय भई आउनु पर्ने देखिंदा सोही पेश गर्दछु भनी राम कुमार घिमिरेले पेश टिप्पणीलाई समर्थन 
जनाई उक्त टिप्पणी फायल मिति २०६१।०६।२६ मा गु-.सं.केन्द्रीय कार्यालय मा पेश गरेको ,निज अच्युतानन्द 
पोखरेलले गुठीको जग्गा होईन भन्ने विभिन्न प्रमाणहरुले पुष्टि भई रहेको अवस्था तथा आफैंले समेत विभिन्न 
समयमा ती जग्गा गुठीमा दर्ता गर्न नमिल्ने भनी टिप्पणी उठाई विभिन्न आधार प्रमाण सहित गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयमा पत्राचार समेत गरीसकेको अवस्थामा मिति २०६१।०६।२६ मा टिकिन्छा गुठीको नाममा 
दर्ता गर्न श्री ५ को सरकारको स्वीकृतको लागि पठाउनु पर्ने भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा पठाएको 
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देखिएको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी 
स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले गुठीमा दर्ताक लागि माथिल्लो कार्यालयमा 
पठाउनु नै गैर कानूनी हुने कार्यलाई श्री ५ को सरकारको निर्णय भएमा गुठीमा दर्ता गर्न सकिने भन्ने आशयको 
फरक व्यहोराको टिप्पणी सदर गरी कीर्ते गरेको, गुठी संस्थानको २०४२।०१।१८ को तोक निर्णय अनुसार 
मालपोत कार्यालयले मिति २०४२।०३।१६ मा निर्णय गर्दा समेत कारवाहीमा आएका २१ कित्ता मध्ये चार 
कित्ता जग्गा(२३क्ष को १५,२५,४२,६३) मात्र रहेको अवस्थामा सबै कित्ताको लागि एउटै व्यहोरा टिप्पणी 
फाईल सदर गरी श्री ५ को सरकारबाट निर्णय भएमा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता हुन सक्ने भनी फाईल निर्णयको 
लागि पेश गरेको,उक्त जग्गाहरु गुठीको होईन भन्ने तथ्यगत प्रमाणहरु हुँदा हुदै पनि सरकारको निर्णय भएमा गुठी 
कायम गर्न सकिन्छ भन्ने गलत राय लेखि पेश गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले 
सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने 
भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गरी राय दिनु पर्नेमा निवेदक भनिएका 
ब्यक्तिहरुका वारेसले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा 
ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको 
टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत 
भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको,गुठीका जग्गा छानबिन गर्न समित गठन गरी एकिन 
गरेर कारवाही प्रकृया अगाडि बढाउनु पर्नेमा सो नगरी उक्त जग्गाहरु गुठीको होईन भन्ने तथ्यगत प्रमाणहरु हुँदा 
हुदै पनि सरकारको निर्णय भएमा गुठी कायम गर्न सकिन्छ भन्ने गलत राय लेखि गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयमा पेश गरी, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको मुचल्कामा बस्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको 
हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी 
अच्युतानन्द पोखरेलले (विगो रु.१ ,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता ०४९  छुटजग्गा २०६२ . सट्वापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
१ । | 2 | १,०८,७९,३१०/- | १,०८,७९,३१०/- 


१५२) प्रतिवादी हेमराज सुवेदीको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं ४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
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दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
हेमराज सुवेदी समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, वारेश राम कुमार सुवेदीले मिति २०५९।०७।०५ मा 
दिएको निवेदनहरुको सम्बन्धमा लगत बमोजिम गुठी कायम हुनु पर्ने हो होईन ? अन्य कुनै प्रमाण भए 
सम्बन्धित मोहीसँग बुझि यथार्थ विवरण तहसिल कार्यालयवाट आएपछि मात्र निर्णयमा पुग्नु पर्ने भन्ने देखिएको 
भनी मिति २०६१।०६।१९ गते गुठी केन्द्रीय कार्यालयमा टिप्पणी राय पेश गरेको, साविक २३ क्ष र ह कि.नं. 
७३, २२ समेतका जग्गाहरु टिकिन्छा गुठीको साविक मलिकुलि खेत १० र असौगाल खेत ५ वाट भिडि दर्ता 
हुने भन्ने समेतको निवेदन परि कारबाही अगाडी बढाईएकोमा सो जग्गा हाल सम्म हाल साविक भिडी दर्ता 
भएको नदेखिएकोले सो गुठीको नाउमा दर्ता गराउनु पर्ने हुन्छ तर उल्लेखित जग्गा समरजंग कम्पनीमा दर्ता भई 
सकेकोले सो दर्ता कट्टा गरी गुठीको नाउमा दर्ता गराउन सम्बन्धित फाईल नै भु.सु. मन्त्रालयमा पठाउनु पर्ने 
देखिएको भनी समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी गुठीको नाउमा दर्ता गराउन मिति २०६१।०७।११ टिप्पणी 
राय सहित फायल पेश गरेको , मिति २०५९।०५।२४ गते गु.सं.केन्द्रीय कार्यालयका. का.स. (खरिदार) वासुदेव 
पौडेल उठान गरेको टिप्पणी उपर राय दिने क्रममा निवेदकहरुले माग दावी लिएको जग्गा साविक लगत 
नभिड्दैमा गुठीको होईन भन्न सक्ने अवस्था नरहेकोले उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु हाल साविक भिडाई हाल 
कायम मोहीहरुको नाममा मोही कायम गरी नियमानुसार वाली लिई र नामसारी दा.खा. गर्ने कार्य शाखा 
कार्यालयकै क्षेत्राधिकार भएकोले त्यहीवाट गर्न भनी निर्देशन दिनुपर्ने देखि निर्णयार्थ पेश गरेको छु” भनी मिति 
२०५९।॥०६।१४ मा का.प्र. सेमन्तराज चापागाई समक्ष पेश गरेको,माग भएका कि.नं. २८, ४२, १५, ६३ र २५ 
का जग्गाहरुका सम्पूर्ण ब्यहोरा नापीसँग खुलाई पेश गर्नु र यस सम्बन्धमा कुनै कागज प्रमाण भए सो समेत 
राख्न लगाउने भनी मिति २०५९।०९।०५ मा राय टिप्पणी फायल अगाडि बढाएको ,साविक कित्ता नं. १५, 
२५,२८,४२ र ६३ का जग्गा गुठी लगत तथा भद्रकालीको मिति २०४२।०१।१८ च.नं. २४२२ पत्रानुसार तोक 
आदेशले २०४२।०३।१६ मा दर्ता प्रमाणित भएकोले गुठी संस्थानले अन्यथा भन्ने नमिल्ने समेत र जग्गाधनी 
महलमा मोहीले पनि उक्त जग्गा गुठी कै हो भनेकोले साबिक २८ र ४२ लाई नयां नापी कि.नं. ७२,७३,९१,१८ 
र साविक कि.नं. १५,६३,२५ हाल कि.नं. ७६,७८,७४ र ४७ कायम भएकोमा कि.नं. ७८ लाई गुठी तैनाथी 
कायम गरी वाँकि कित्ताको सम्बन्धमा लगत भिडाई गुठीको नाममा दर्ता गरी कुत समेत असुल गर्न भनी 
तहसिल शाखालाई आदेश हुनु पर्ने भनी मिति २०५९।१०।१३ मा निर्णयार्थ का.प्र. सेमन्तराज चापागाई समक्ष 
पेश गरेको ,गुठी तहसिल कार्यालयको २०४२।०१।१८ को पत्रानुसार श्री ५ को सरकार गुठीमा गएको र 
गुठीको नाम एकिन हुन नसकि अज्ञानतावस श्री ५ गुठी, श्री ३ गुठी, श्री ५ को सरकार गुठी उल्लेख भएको, 
मोहीसँग भएको प्रमाणवाट समेत कुन गुठी हो भनी एकिन नभएमा गुठी संस्थानको नाममा लगत कायम गरी 
वक्यौता असुल गर्ने भन्ने २०५२।०५।३० को स.सं.को निर्णय भएको, उक्त ठाउमा सुवर्ण शमशेरको समेत 
जग्गा भई श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरी समरजंग कम्पनीलाई रेखदेख गर्न दिएकोले निजको हकवाला 
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तथा सन्तानसँग समेत यथार्थ जानकारी लिई निर्णयमा पुग्नु पर्ने भनी मिति २०६०।०७।२४ मा राय दिई टिप्पणी 
फायल पेश गरेको, मिति २०६०।०८।२९ गते साविक कि.नं. १५,२५,२८, ४२ र ६३ का जग्गा सम्बन्धमा 
बिभिन्न विवरण उल्लेख गर्दै गुठीमा लगत भिडाउने तर्फ पनि कारवाही गर्न तहसिल शाखामा आदेश हुनु 
अगावै कानून शाखाको पनि परामर्श लिई कारवाही टुङगोमा पुग्न उपयुक्त हुने भनी राय लेखी फायल पेश 
गरेको, साविक कित्ता नं. २८, ४२ (हाल कि.नं. ७२, ७३, १८, ९१) तथा साविक कित्ता नं. १५, ६३, २५ 
(हाल ७६, ७८, ७४, ४७, ३४) कायम भएकोमा त्यस मध्ये कि.नं. ४७, ७६, आयोगको आदेशले रोक्का 
भनिएको जग्गा हाल यथावत राखी पछी नियमानुसार गर्ने र वाँकी कि.नं. ३४, ७८ को घुस्न गएको भनिएकोले 
पछी नियमानुसार कित्ता काट गर्ने र गुठीको नाममा कायम गर्न २०६०।१२।२७ मा निर्णय गरी कार्यान्वयनको 
लागी शाखा कार्यालयमा लेखी पठाउदा उक्त सम्पूर्ण जग्गा समरजंग कम्पनीको नाउमा दर्ता प्रमाणित भई 
सकेकोले दुविधा पर्यो भनी लेखि आएको हुँदा उल्लेखित जग्गा गुठी कायम गर्न संलग्न फायल समेत भु.सु. 
मन्त्रालयमा पठाउनु पर्ने भनी मिति २०६१।०६।१८ मा राय सहित फायल पेश गरेको ,च.नं. २२२ बाट गुठीको 
नाममा दर्ता प्रमाणित नभएको जग्गालाई गुठीको नाममा दर्ता प्रमाणित भएको रहेछ भनी उल्लेख गरेको , राम 
कुमार सुवेदीको कागज र राणाहरूको कीर्ते मन्जुरी कागजलाई सदर गर्दै अगाडि बढाएको, समरजंग कम्पनी 
एउटा सरकारी संस्था भएको अवस्थामा त्यसको प्रमुखले गैर जिम्मेवार पूर्ण रूपमा मौन बसेको आधारमा 
श्रेस्तामा जग्गाधनी भनी प्रमाणित रहेका समरजंग कम्पनीलाई जग्गाधनी नै होईन भनी टिप्पणी उठाएको, आफ्नो 
स्वार्थ जोडिएका निवेदक मोहीहरूले आफू मोही भएको गुठीको जग्गा हो भनेको भरमा “निवेदकहरुले माग 
दावी लिएको जग्गा साविक लगत नभिङड्दैमा गुठीको होईन भन्न सक्ने अवस्था नरहेकोले उल्लेखित कि.नं. का 
जग्गाहरु हाल साविक भिडाई हाल कायम मोहीहरुको नाममा मोही कायम गरी नियमानुसार वाली लिई र 
नामसारी दा.खा. गर्ने कार्य शाखा कार्यालयकै क्षेत्राधिकार भएकोले त्यहाँवाटै गर्न भनी निर्देशन दिनुपर्ने देखि 
निर्णयार्थ पेश गरेको छु” भन्ने जस्तो टिप्पणी उठाई राय पेश गरेको, कित्ता नं १५, २५, २८, ४२, ६३ मध्ये 
कित्ता नं २८ श्रेस्तामा गुठी नजनिएको अवस्थामा केहि कैफियत नगरी सदर गर्दै टिप्पणी उठाएको, 
२०५८।१।१४ को सुरू निवेदनमा श्री ५ को सरकारको गुठीको नाममा दर्ता भएको जग्गाहरू भनी दावी 
लिइएको र त्यसैलाई गुठीको जग्गा हो भनी पुष्टि गर्न राणाहरुले गरेको कीर्ते मन्जुरी कागजको आधारमा उठेको 
प्रकृयामा गुठी भनी कहिल्यै नजनिएका जग्गाहरू समेत संलग्न गरी जग्गा दर्ता प्रकृया अगाडि 
बढाएको,२०५२।॥०५।३० को गुठी संस्थान संचालक समितिको निर्णयको सम्बन्धमा उक्त निर्णयमा श्री ५को 
सरकार गुठी, कालमोचन गुठी, श्री ५ को गुठी जस्ता राज गुठी जनिने विषयलाई समेटेकोमा कहिल्यै गुठी जनिदै 
नजनिएका जग्गालाई समेत गुठीको नाममा दर्ता गर्ने प्रकृया अगाडि बढाएको,कारवाहीका आएका जग्गा 
गुठीको हो वा होईन भन्ने सम्बन्धमा सम्बन्धित कार्यालयका अभिलेख र अन्य व्यक्तिसँग बुझ्नु पर्नेमा गलत 
मागदावी गर्ने निवेदकसँग नै बुझ्नु पर्ने भनी राय दिएको,च.नं. २२२ मिति २०६१।०८।०९ बाट गुठीको नाममा 
दर्ता प्रमाणित नभएको जग्गालाई गुठीको नाममा दर्ता प्रमाणित भएको रहेछ भनी उल्लेख गरेको निज हेमराज 
सुवेदीले सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी 
स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले गुठीमा दर्ताको लागि माथिल्लो कार्यालयमा 
पठाउनु नै गैर कानूनी हुने कार्यलाई श्री ५ को सरकारको निर्णय भएमा गुठीमा दर्ता गर्न सकिने भन्ने आशयको 
फरक व्यहोराको राय सहितको टिप्पणी पेश गरी कीर्त गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी 
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भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी 
गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त 
कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, गलत तथ्य 
कागजहरुलाई आधार मानी (फि.वु.को किसानको व्यहोरामा अञ्चल आदेश मार्फत सरकारलाई अधिया 
तिरेको, निवेदक सँग बुझ्दा अज्ञानतावस श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी लेखिन गएको,समरजँग सँग बुझ्दा 
मिति २०५९।०४।१० को च.नं.५ पत्रबाट गुठीको हो होईन एकिन गर्न नसकिने भन्ने व्यहोरा प्राप्त भएको, 
स्थलगत सर्जमिन गर्दा सम्बन्धित वडाले गुठीको हो भनी सिफारिस गरेको, जग्गाधनी महलमा मोहीले पनि 
उक्त जग्गा गुठी कै हो फि.वु.को घर जग्गा महलमा उल्लेखित व्यक्ति वा संस्थाले पनि आफ्नो जग्गा होईन 
भनेको (कागजात भिडाई एकिन गर्नु पर्ने), टिप्पणी उठाएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता 
अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको 
देखिएको ।मिति २०६१।०७।०२ मा तहसिल शाखाको हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकार निर्णय 
भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई समर्थन गरी, नेपाल सरकार 
समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम 
गर्न झुद्ठा तथा बेरितको टिप्पणी तयार गर्ने, समर्थन गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, 
झुट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी हेमराज सुवेदीले विगो 
रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र२ 
नं. मा परिभाषित कसूर गरेकोदेखिन आयो । 


सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ । सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ |. 2 ॥ ॥--25-. 1| |, छि. -॥ १,०८,७९,३१०/- | १,०८,७९,३१०/- 


१५३) प्रतिवादी दिलिप कमार भट्टको हकमाः 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
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जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
दिलिप कुमार भट्टराई समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, साविक २३क्ष को १५,२५,२८,४२,६३ 
कित्ता जग्गाको सम्बन्धमा पेश गरेको टिप्पणी उपर उपरोक्त बमोजिम विवरण र राय माग गर्न उल्लेख गरी मिति 
२०६१।०६।२० मा आदेश गरेको ,मिति २०६१।०७।११ मा हरिवोल आचार्यले समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा 
गरी गुठीको नाउमा दर्ता गराउन भनी पेश गरेको टिप्पणी रायलाई कानूनी राय दिने लेखि मिति २०६१।०७।२४ 
मा फायल अगाडि बढाएको , मिति २०६१।०८।०८ गते प्राप्त टिप्पणी फायललाई राय सदर गर्दै श्री५को 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी गुठीको लगत अनुसार पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा हाल 
साविक भिडाई दर्ता गर्ने स्विकृतीका लागी भूमी सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयमा पेश गरेको छु भनी मिति 
२०६१।०८।०८ मा भूमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयमा पेश गरेको, साविक कित्ता नं. २८, ४२ (हाल कि.नं. 
७२,७३, १८, ९१) तथा साविक कित्ता नं. १५, ६३, २५ (हाल ७६, ७८, ७४, ४७, ३४) कायम भएकोमा 
त्यस मध्ये कि.नं. ४७, ७६, आयोगको आदेशले रोक्का भनिएको जग्गा हाल यथावत राखी पछी नियमानुसार 
गर्ने र वाँकी कि.नं. ३२४, ७८ को घुस्न गएको भनिएकोले पछी नियमानुसार कित्ता काट गर्ने र गुठीको नाममा 
कायम गर्न २०६०।१२।२७ मा निर्णय गरी कार्यान्वयनको लागी शाखा कार्यालयमा लेखी पठाउदा उक्त सम्पूर्ण 
जग्गा समरजंग कम्पनीको नाउमा दर्ता प्रमाणित भई सकेकोले दुविधा पर्यो भनी लेखि आएको हुँदा उल्लेखित 
जग्गा गुठी कायम गर्न संलग्न फायल समेत भु.सु. मन्त्रालयमा पठाउनु पर्ने देखी पेश गरेको” भन्ने व्यहोराको 
मिति २०६१।०६।१८ मा हरिबोल आचार्यले पेश गरेको हुँदा सो सम्बन्धमा “भएको प्रमाण सवै हेरी के गर्न पर्ने 
हुन्छ राय सहित पेश गर्ने” भनी मिति कानून शाखालाई तोक आदेश दिएको, मिति २०६१।०८।०८ मा हेमराज 
सुवेदीले पेश गरेको यसै लगाउको फायल यही कारवाहीमा आएका साविक नापी बमोजिमको कि.न. 
४८,७६,७३,७७,७८,१५, २८, २५,४२, ६३,६९,६८,३१,३५, २२,१२,४०,१५,२४,२५,३७ समेतका जग्गा 
नयाँ नापीमा श्री ५ कको समयमा समरजंग कम्पनीका नाममा दर्ता भएका फायलमा आजै राय लेखी सकेको हुँदा 
यसमा पनि सोहि बमोजिम हुनुपर्ने राय पेस गरेको भन्ने टिप्पणी रायलाई मिति २०६१।०८।८ मा सदर गरेको, 
पञ्च नारायण र तिर्थमाया महर्जनका वा. राम सुवेदीले साविक कि.नं. १५,२५,२८,४२ र ६३ का जग्गा दर्ता 
तथा नामसारी ज.ध.प्र. पु. पाउँ भनी दिएको निवेदनका सम्बन्धमा र निवेदक रेना गुरुङ समेत जना ९ ले 
साविक कि.नं. ८,१२,१५,२२,२४, २५, ४०,४८,६२,६८,६९,७३, ७६ र ७८ का जग्गाहरु टिकिन्छा गुठीका 
नाममा जग्गा दर्ता गरी मोही कायम गरीपाउँ भनी दिएको निवेदनका सम्बन्धमा कारवाहीमा आएका जग्गाको श्री 
५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी गुठी लगत अनुसार पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा हाल 
साबिक भिडाई दर्ता गर्ने स्वीकृतिको लागि यस संस्थानको मिति २०६१।०८।०८ को निर्णय टिप्पणीबाट भूमि 
सुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालयमा पेश भएकोमा भूमि सुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालयको च.नं. ९४० मिति 
२०६२।०६।०३ को पत्रबाट बिभिन्न १९ वटा कुराहरु सोधनी भै आएको देखिएको, सो सम्बन्धमा तहसिल 
शाखा कार्यालयबाट जवाफ लेखि आएकोले सोही व्यहोरा फाँटबाट उल्लेख गरी सकेको देखिएकोले पेश 
गरेको छु भनी मिति २०६२।०७।०६ मा प्रेम हरि ढकालको राय उपर “ हरिवोल जी, कानून बमोजिम एकिन 
गरी पेश गर्ने” भनी निर्देशन दिएको, पञ्च नारायण र तिर्थमाया महर्जनका वा. राम सुवेदीले साविक कि.नं. 
१५,२५,२८,४२ र ६३ का जग्गा दर्ता तथा नामसारी ज.ध.प्र. पु. पाउँ भनी दिएको निवेदनका सम्बन्धमा र 
निवेदक रेना गुरुङ समेत जना ९ ले साविक कि.नं. ८,१२,१५,२२,२४, २५, ४०,४८,६२,६८,६९,७३,७६ र 
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७८ का जग्गाहरु टिकिन्छा गुठीका नाममा जग्गा दर्ता गरी मोही कायम गरीपाउँ भनी दिएको निवेदनका 
सम्बन्धमा मिति २०६२।११।१९ मा पेश गरेको फायलमा “सवै कुरा मन्त्रालयले दिएको निर्देशन अनुसार बुझि 
पठाउन मिसिल कार्यालयमा पठाउने” भनी मिति २०६२।११।२१ मा निर्देशन दिएको निज दिलिप कुमार भट्टले 
च.नं. २२२ बाट गुठीको नाममा दर्ता प्रमाणित नभएको जग्गालाई गुठीको नाममा दर्ता प्रमाणित भएको रहेछ 
भनी उल्लेख गरेको । गुठीको होईन भन्ने तथ्यगत प्रमाणहरु (श्रेस्तामा गुठीमा गएको भन्ने उल्लेख नरहेको, 
मालपोत विभागको २०४९।०९।२२ को पत्र, समरजंग कम्पनीको २०२३।०६।२३ को पत्र, २०१७।३।३१ को 
मालपोत कार्यालयको जग्गाको लगत आदि) हुँदा हुदै पनि मन्त्रिपरिषदको निर्णय भएमा लगत कट्टा गरी गुठी 
कायम गर्न सकिन्छ भन्ने फरक व्यहोराको टिप्पणी सदर गरी मन्त्रालय पठाएको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने 
गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी 
गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत 
नियतले गुठीमा दर्ताको लागि माथिल्लो कार्यालयमा पठाउनु नै गैर कानूनी हुने कार्यलाई श्री ५ को सरकारको 
निर्णय भएमा गुठीमा दर्ता गर्न सकिने भन्ने आशयको फरक व्यहोराको टिप्पणी सदर गरी कीर्ते गरेको सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको 
जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको 
टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा 
ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, 
टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत 
भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा दिएको रायलाई समर्थन 
जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको , हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम 
गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई समर्थन गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झृद्ढा तथा 
बेरितको टिप्पणी समर्थन गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठाकाम गरी आफैलाई 
वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी दिलिप कमार भट्टराईले विगो रु.१,०८,७९,३ १०/- 
बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको 
देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर 
गरेकोदेखिन आयो । 


सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
हु 102 क ॥? न |, 2. - 1१०८,०९,३१० १,०८,७९,३१०/- 


१५४) प्रतिवादी देवनारायण महर्जनको (बुबाको नाम नाती महर्जन) हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
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दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी देव 
नारायण महर्जन समेत भई साविक २३ ह कि.नं. ३५ जनिई मोही नाति डंगोलको हकमा देव नारायण 
महर्जनले साविक २२ ह कि.नं. ३५ हालको सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. ५६ र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. 
८० को जम्मा क्षेत्रफल ०-१४-३-० रोपनी जग्गामा मोही कायम भएको भनी निवेदन दिएकोमा, फिल्डबुक 
बमोजिम साविक २३ ह को कि.नं. ३५ मा मोही नाति डंगोल देखिन्छ भने नयाँ नापी बमोजिमको फिल्डबुक 
सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. ५६ र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं.८० मा मोही नाति महर्जन देखिन्छ सो 
अबस्था बिद्यमान रहेकै अबस्थामा गुठीको जग्गा होईन भनी बिभिन्न समयका कागजातहरुवाट स्पष्ट भएको 
अवस्थामा सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो भनी वारेस मार्फत माग गरी मोहीयानी हक प्राप्त गरेको, गुठीको 
जग्गा होईन भनी बिभिन्न समयका कागजातहरुवाट स्पष्ट भएको अवस्थामा सोही जग्गा टिकिन्छा गुठीको हो 
भनी वारेस मार्फत माग गरी मोहीयानी हक प्राप्त गरेको, जग्गाको अभिलेख राख्ने सरकारी कार्यालयको 
अभिलेख टिकिन्छा गुठीको भनी उल्लेख नरहेको जग्गालाई वारेश मार्फत झट्टो विवरण र फरक व्यहोराको 
कागजात तयार गर्न लगाई आफू मोही कायम रही टिकिन्छा गुठीको नाममा जग्गा दर्ता गराई कीर्तेमा संलग्न 
रेहको, केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोबाट गठीत छानबिन समिमि समक्ष बालुवाटारको असैगाल खेल सरकारी हो 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको होईन भन्ने कुरा पितापुर्खाबाट सुन्दै आएको हुँदा उक्त जग्गा गुठीको हो भन्ने बिश्वास 
लाग्दैन भन्ने समिति समक्ष कागज गरेको हुँदा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको 
टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गर्न वारेस मार्फत मागदावी गरी जग्गाको स्वामित्व प्राप्त गरेको, आफूले 
मोही प्रमाणपत्र पूर्जा प्राप्त गरेको १० दिन भित्रमा वारेस भनिएका व्यक्तिलाई नै जग्गाको हक हस्तान्तरण गरेको, 
छानबिन समिति समक्ष मोही दावी गरे वापत रोपनीको १४/१५ लाखका दरले बिचौलिया मार्फत रकम प्राप्त 
गरेको भनी कागज गरी दिएको हुँदा निज प्रतिवादी देवनारायण महर्जनले प्रस्तुत कसूर गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 
प्रतिवादी देवनारायण महर्जनले वि.सं. २०६०।०५।१९ गते निज प्रतिवादी देवनारायण महर्जनको बाबु 
नाति महर्जनको हकमा पहिले का.गु.त. कार्यालय, कालमोचनमा पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गाहो भनी 
निवेदन दिइ २३ ह को कि.नं. ३५, ३७ को क्षेत्रफल क्रमशः ०-१४-३-० र १-१५-०-० गरी जम्मा २-१३-३-० 
रोपनी जग्गामा मेरो नै जोतभोग भएको र उल्लेखित जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी झुठा 
व्यहोराको निवेदन गुठी संस्थान केन्द्रिय कार्यालयमा वारेश राम कुमार सुवदी मार्फत दिएको र सरकारी 
जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी गुठी संस्थान तहसिल शाखाबाट झुठा व्यहोराको, मिति 
समेत नभएको बेरितको सर्जमिन मुचुल्कातथा काठमाडौ महानगरपालिका ४ नं. कार्यलयले च. नं. ३८०, मिति 
२०६०/०५/१२ गते को पत्र मार्फत निज देवनारायण महर्जन पशुपति टिकिन्छा गुठीसँग भिड्ने २३ हको 
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३१,२३ क्ष को ७७ नं. कित्ता जग्गाको जोताहा मोही हो भनी मोही नै नभएको सरकारी जग्गामा नक्कली मोही 
सिफारिस तयार भई गुठी संस्थानबाट लेखापढी भए पश्चात तत्कालीन भूमिसुधार मन्त्रालयबाट मन्त्रिपरिषदमा 
प्रस्ताव पेश भए तापनि निर्णय नभई प्रक्रिया रोकिई उक्त सरकारी जग्गा हानीनोक्सानी गर्न, गराउन नसकेको र 
नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६।१२।२९ र मिति २०६७।॥०१।३१ को निर्णय पश्चात देवनारायण 
महर्जनको हकमा जग्गा माग दाबी लिईमालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारमा दिएको निवेदनमा “मालपोत 
कार्यालयको मिति २०६६/१०/१०, च.नं. ९००९ को पत्र, मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६/१ २/२९ को निर्णय, 
सम्मानित सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलाले समेतबाट मलाई मोही कायम गरेको हुँदा 
मन्त्रिपरिषदको निर्णय बमोजिम जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा पाउँ” भनी झुठा व्यहोरा सहितको निवेदन परेको, पारेको, 
सम्मानित सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलाले मलाई मोही ठहर्याए पश्चात सो फैसला 
विरुद्ध भएको पुनरावलोकनमा समेत सम्मानित सर्वोच्च अदालतबाट मिति २०६५/०८/२० मा मेरै पक्षमा 
अन्तिम फैसला भएको, नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्को २०६६/१२/२९ को निर्णय बमोजिम पनि मेरो बाबु नाती 
महर्जन मोही कायम रहेको र यसै कार्यालयको मिति २०६६/१०/१०, च.नं. ९००९ को पत्र समेतले मेरो बाबु 
नाति महर्जनलाई मोही स्पष्ट गरेकोमा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्को विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास भवन परिसर 
विस्तारको क्रममा मोहीको हैसियतले काठमाडौं नगर ४ सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. ९ क्षेत्रफल ०-१-०-२ 
रोपनी र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. ५४ को क्षेत्रफल २-१-१-१ रोपनीमा मेरो जोत भोगमा रहेको उल्लेखित 
जग्गामा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको निर्णय कार्यान्वयनको क्रममा बाबुको शेष पछि हकवाला म देवनारायण 
महर्जनले पाउने आधा जग्गा कि.नं. ५४ को पुरै र कि.नं. ९ को उत्तर तर्फबाट १-०-०-१.५ रोपनी तथा कित्ता 
काट भै अन्यलाई जाने कि.नं. ९ को दक्षिण तर्फ बाट कि.नं. २,३,११५ लक्ष्मी ढकाल समेतलाई क्षेत्रफल १-०- 
०-३.५ रोपनी भनी दावी गरी निवेदन पेश गरेको देखिन्छ । मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको मि.नं ५५, 
मिति २०६७/०८/१६ को निर्णयले निज देवनारायण महर्जनले सिट नं. १०२५- १५ को कि.नं. ५४ को ३५.७७ 
वर्ग मि. र १०२५-२० को कि.नं. ९ बाट कि.नं. १२९ को क्षे. ५१३.५० वर्ग मि. गरी जम्मा ५४९.२७ बर्गमिटर 
(१ रोपनी १ आना १ पैसा ०.४ दाम) जग्गा प्राप्त गरेको देखिन्छ साथै फिल्डबुकको अध्ययन बाट साविक वडा 
नं. २३ ह कि.नं. ३७ को मोही नाति डंगोल, नयाँ नापीको सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. ५४ र १०२५-२०को 
कि.नं. ९ दुबैको मोहीको महल खालि देखिए तापनि मि.नं. ५५ को टिप्पणी र आदेश खण्डको पेज नं. १६ मा 
फरक परेको विवरणमा सो तथ्य उल्लेख नगरी साविक मोही नाती महर्जन मात्र उल्लेख गरी व्यहोरा फरक 
पारेको देखियो साथै निर्णयकर्ता समेतले सोको गैर कानूनी रूपमा बदनियत पूर्वक टिप्पणी आदेश सदर 
गरीदिएको देखियो, यसरी निज देव नारायण महर्जनले दावी गरेको नयाँ नापी बमोजिमको कित्ता नम्बर ९ र ५४ 
को मोहीको महल खाली देखिएकोले नक्कली मोही खडा गरेको देखिन्छ, यसरी मोही भनिएको देवनारायण 
महर्जनको वारेश रामकुमार सुवेदीले पहिले का.गु.त. कार्यालय कालमोचनमा कुनै पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
जग्गा हो भनी झुठो व्यहारको निवेदन दिएको, पछि निज देवनारायण महर्जनले मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारमा निवेदन दिँदा गुठी शब्द उल्लेखै नगरी म मोही भएको जग्गा भनी कीर्ते व्यहोराहरु उल्लेख गरी 
निवेदन दिएकोले निज देवनारायण महर्जनले सरकारी जग्गा लिने खाने बदनियत राखी, जग्गा कारोबारी राम 
कुमार सुवेदी र अन्य गुठी तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारीहरुको मिलेमत्तोमा २०६० साल देखि नै सरकारी 
जग्गा मस्यौट गर्ने कार्यमा संलग्न रही निज प्रतिवादी देव नारायण महर्जनले विगो रु.२५,७४,४०,०००।- 
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बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गाको मोही कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ॥। छ”? ! ओ। १३,८२,४०,०००।- ११,९२,००,०००/- | २५,७४,४०,०००।- 


१५५) प्रतिवादी गोपाल महर्जनको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार- ४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
गोपाल महर्जन समेत भई “साबिक नगर २२ क्ष कि.नं. ७८ को क्षे.फ.२-९-० जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
खला नं.१० को दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जाग्गा हो र उक्त जग्गा नापीको समयदेखि 
हालसम्म निवेदक लक्ष्मी नारायण महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाउँमा दर्ता हा.सा.गरी 
ज.ध.प्र.पु.उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको “साबिक २३ क्ष कि.नं. २८ 
को क्षे.फ.३-१५-०, ऐ. कि.नं. ४२ को क्षे.फ. ०-५-०, ऐ, कि.नं. १५ को क्षे.फ. ८-५-०, ऐ. कि.नं. ६३को 
क्षे,फ. ०-४-० र ऐ. कि.नं. २५ को क्षे.फ. ०-१२-० का जग्गाहरु श्री ५ सरकार गुठी जनिई नापी हुनुपर्नेमा 
भुलवाट श्री ५ सरकार मात्र लेखिएको गुठी जग्गा हो । गुठीमा दर्ता हुने भई उक्त जग्गा गुठी कायम हुनु पर्ने हो । 
उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु निवेदकहरुबाट नै भोगचलन गरी रहेको जग्गा हुन । निवेदकले दिएको निवेदन 
पढि सुनेर निवेदनमा माग दावी गरे अनुसार नै आ- आफ्नो जग्गा भोगचलन जोतिभोगी आएका छन । 
निवेदकको माग अनुसार गरी दिएमा फरक पर्ने छैन । वाली बुझाएको सम्न्धमा हाल सम्म नबुझाएको र 
बुझाउनु पर्ने नियमानुसार गुठीमा नै बुझाउनु पर्ने हो” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको “साबिक २३ ह कि.नं.१५ 
र २४ को क्रमशः क्षे.फ. २-३-० र ०-९-० जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा 
आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो ,जोताहा महलमा उल्लेखित ब्यक्ति निवेदकका बाबु हुन , 
निजकोशेष पछि उक्त जग्गा निवेदक रेना गुरुङले नै जोतभोत गरी आएकोले निजको माग बमोजिम दर्ता 
हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको “साबिक 
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२३ क्ष कि.नं. ७३ को क्षे.-फ. ०-३-० जग्गा पशुपतीनाथ टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० को दर्तावाला 
मोही आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, फि.वु.को जोताहा महलमा उल्लेखित जीत बहादुर महर्जन 
निजका पति हुन र निजको शेषपछि हाल सम्म निवेदक आशामाया महर्जनले नै जोतभोग गरी आएकोले निजकै 
नाउमा ना.सा., दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा 
हस्ताक्षर गरेको “साबिक २३ ह कि.नं. २२ को क्षे.फ. १-८-० जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला 
नं. १० को दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो , फि.वु.को जोताहा महलमा उल्लेखित 
कृष्ण महर्जन निवेदकका पति हुन निज जिवित हुँदा निजले र निजको शेषपछि हाल सम्म निवेदक श्रीमती मोहन 
महर्जनले नै जोतभोग गरी आएको हुँदा निजकै नाममा ना.सा., दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई 
दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको,श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम 
नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको 
सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख 
विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता 
गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का 
तयार गरी कीर्ते गरेको ,नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा 
दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुटो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई 
सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो 
भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई 
समर्थन गरेको,नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही 
कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग,मद्दत, सल्लाह र 
परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी गोपाल महर्जनले विगो रु. १,२१,३४,६१५/- बराबरको नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर देखिन आयो । 


सि.नं. जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी। जम्मा रु. 
२०६९ 
१ | ३० | ॥ के ॥ | न. | १,२१,२४,६१५/-  १,२१,३४,६१५/- 


१५६) प्रतिवादी मचाम महर्जनको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार- ४ हा.नं.४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
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लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
मचाम महर्जन समेत भई “साबिक २३ क्ष कि.नं. २८ को क्षे.-फ.३-१५-०, ऐ. कि.नं. ४२ को क्षे.फ. ०-५-०, 
ऐ. कि.नं. १५ को क्षे.फ. ८-५-०, ऐ. कि.नं. ६३ को क्षे.फ. ०-४-० र ऐ. कि.नं. २५ को क्षे.फ. ०-१२-० का 
जग्गाहरु श्री ५ सरकार गुठी जनिई नापी हुनुपर्नेमा भुलवाट श्री ५ सरकार मात्र लेखिएको गुठी जग्गा हो । गुठीमा 
दर्ता हुने भई उक्त जग्गा गुठी कायम हुनु पर्ने हो । उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु निवेदकहरुबाट नै भोगचलन गरी 
रहेको जग्गा हुन । निवेदकले दिएको निवेदन पढि सुनेर निवेदनमा माग दावी गरे अनुसार नै आ- आफ्नो जग्गा 
भोगचलन जोतिभोगी आएका छन । निवेदकको माग अनुसार गरी दिएमा फरक पर्ने छैन । वाली बुझाएको 
सम्न्धमा हाल सम्म नबुझाएको र बुझाउनु पर्ने नियमानुसार गुठीमा नै बुझाउनु पर्ने हो” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर 
गरेको,श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग 
भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा 
लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, 
कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले 
खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी 
आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी मचाम महर्जनले 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर 
गरेको देखिन्छ । 

प्रतिवादी मचाम महर्जनले सरकारी जग्गा मस्यौट गर्ने बद्नियतले जग्गा कारोबारी रामकुमार सुवेदी 
समेतको मिलोमतोमा निजको दाजु बाबुराजा महर्जनलाई हाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१४ कि.नं. ९१, ७२, 
७३ र २०५ को जग्गाको मोही भनिएको तुयुभाई भन्ने पंचनारायण महर्जनको हकमा हकवाला छोरा बाबुराजा 
महर्जनलाई उक्त कित्तहरुको मोहीले पाउने भाग दिए हुन्छ भनी मिति २०६७/०३/०९ गते मालपोत कार्यलय 
डिल्लिबजारमा मञ्जुरी दिई सरकारी जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न मतियारको काम गरेको 
र झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र 
परिस्थिति श्रृजना गरीदिने कार्य गरी निज प्रतिवादी मचाम महर्जनले विगो रु.१४,९७,७४,६१५।- 
बराबरको नेपाल सरकारको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गराउन साक्षी बसेको 
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देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर 
देखिन आयो। 
| सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ओ। । १,३७,६४०,०००।- १,२१,३४,६१०५/-  १४,९७,७४,६१५।- 


१५७) प्रतिवादी लक्ष्मी नारायण महर्जनको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार ४ हा.नं. ४५६ का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
लक्ष्मी नारायण महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं.१५ र २४ को क्रमशः क्षे.फ. २-३-० र ०-९-० 
जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो ,जोताहा 
महलमा उल्लेखित ब्यक्ति निवेदकका बाबु हुन , निजकोशेष पछि उक्त जग्गा निवेदक रेना गुरुङले नै जोतभोत 
गरी आएकोले निजको माग बमोजिम दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” 
भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको ,श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा 
गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी 
हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी 
स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको 
झुट्टो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको 
रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा 
कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरेको,नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा 
साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी लक्ष्मी 
नारायण महर्जनले विगो रु.१,२१,३४,६१५/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
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सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२| सट्टापट्टा २०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ |. 8, ॥ ॥७ --, | 2 एक | १,२१,२४,६१५/-  १,२१,२४,६१०५/- 


१५८) प्रतिवादी तुईई बाबु महर्जनको छोरा तईई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जनको हकमाः 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
तुई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जन समेत भई “साबिक २२ क्ष कि.नं. २८ को क्षे.फ.३-१५-० , ऐ. कि.नं. 
४२ को क्षे.-फ. ०-५-० , ऐ. कि.नं. १५ को क्षे.-फ. ८-५-० , ऐ. कि.नं. ६ड को क्षे.-फ. ०-४-० र ऐ. कि.नं. २५को 
क्षे.फ. ०-१२-० का जग्गाहरु श्री ५ सरकार गुठी जनिई नापी हुनुपर्नेमा भुलवाट श्री ५ सरकार मात्र लेखिएको 
गुठी जग्गा हो । गुठीमा दर्ता हुने भई उक्त जग्गा गुठी कायम हुनु पर्ने हो । उल्लेखित कि.नं. का जग्गाहरु 
निवेदकहरुबाट नै भोगचलन गरी रहेको जग्गा हुन । निवेदकले दिएको निवेदन पढि सुनेर निवेदनमा माग दावी 
गरे अनुसार नै आ- आफ्नो जग्गा भोगचलन जोतिभोगी आएका छन । निवेदकको माग अनुसार गरी दिएमा 
फरक पर्ने छैन । वाली बुझाएको सम्न्धमा हाल सम्म नबुझाएको र बुझाउनु पर्ने नियमानुसार गुठीमा नै बुझाउनु 
पर्ने हो” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई 
टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा 
साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी 
सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको 
झुट्टो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको 
रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा 
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कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरेको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा 
साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग,मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी तुई भाई 
भन्ने पंच नारायण महर्जनले विगो रु.१,२१,३४,६१५/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ओ। । । । १,२१,२४,६१५/- १,२१,२३४,६१५/- 


१५९) प्रतिवादी मचाकाजी महर्जनको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
मचाकाजी महर्जन समेत भई साबिक नगर २२३ क्ष कि.नं.७८ को क्षे.फ.२-९-० जग्गा पशुपति टिकिन्छा 
गुठीको खला नं.१० को दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जाग्गा हो र उक्त जग्गा नापीको 
समयदेखि हालसम्म निवेदक लक्ष्मी नारायण महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाउँमा दर्ता 
हा.सा.गरी ज.ध.प्र.पु.उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, “साबिक २३ क्ष 
कि.नं. ६८ र ६९ को क्रमशः क्षे.फ.१-८-० र ०-६-२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० 
मा आशामकरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, फि.वु.को जोताहा महलमा उल्लेखित कि.नं. ६८ को मोही 
न्हुच्छे महर्जन पीता हुन र कि.नं. ६९ को जोताहा मोही उल्लेख भएको भएतापनि नापी अगावै देखि न्हुच्छे 
महर्जनले जोतभोग गरी आएकोमा निजको शेष पछि निवेदन मचानानी महर्जनले नै जोतभोग गरी आएको 
हुँदा निजकै नाउमा ना.सा., दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी 
मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको,“साबिक २३ ह कि.नं. २२ को क्षे.फ. १-८-० जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको 
लगतमा खला नं. १० को दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, फि.वु.को जोताहा 
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महलमा उल्लेखित कृष्ण महर्जन निवेदकका पति हुन निज जिवित हुँदा निजले र निजको शेषपछि हाल सम्म 
निवेदक श्रीमती मोहन महर्जनले नै जोतभोग गरी आएको हुँदा निजकै नाममा ना.सा., दर्ता हा.सा.समेत गरी 
ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा 
गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, 
फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको 
मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी 
जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा 
प्रमाणलाई समर्थन गरेको,नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, 
सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी मचाकाजी महर्जनले प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिन्छ । 

प्रतिवादी मचाकाजी महर्जनले साविक नगर २३ ह कि.नं.१२ को ०-५-० जग्गा पशुपतीनाथ टिकिन्छा 
गुठीको जग्गाको साविक देखी हाल सम्म कान्छा महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोछ, फि.बु.मा उल्लेखित 
ब्यक्ति सुबेदार राम बहादुर भन्ने ब्यक्ति को हुन्‌ ? कहाँ छन ? हामीलाई थाहा छैन । उल्लेखित जग्गा निजले 
जोतभोग गरी आएकोले निजको माग बमोजिम दर्ता हा.सा.गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा उपलब्ध गराई दिएमा 
फरक पर्ने भन्ने व्यहोराको मुचुल्कामा साक्षी बसी सरकारी जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न 
मतियारको काम गरेको र झुट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी 
जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी कसूर गर्न सहयोग गरी 
निज प्रतिवादी मचाकाजी महर्जनले विगो रु. १,९१,३४,६१५।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ओ। । ७०,९०,००:०।- १,२१,३४,६१५/- २,९१,३४,६१०५।- 


१६०) प्रतिवादी छोरीमैया महर्जनको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
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दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
छोरीमैंया महर्जन समेत भई “साबिक २२ क्ष कि.नं. ६८ र ६९ को क्रमशः क्षे.फ.१-८-० र ०-६-२ जग्गा 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामकरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, फि.वु.को 
जोताहा महलमा उल्लेखित कि.नं. ६८ को मोही न्हुच्छे महर्जन पीता हुन र कि.नं. ६९ को जोताहा मोही 
उल्लेख भएको भएतापनि नापी अगावै देखि न्हुच्छे महर्जनले जोतभोग गरी आएकोमा निजको शेष पछि 
निवेदन मचानानी महर्जनले नै जोतभोग गरी आएको हुँदा निजकै नाउमा ना.सा., दर्ता हा.सा.समेत गरी 
ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको 
नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक 
व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको 
मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी 
जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा 
प्रमाणलाई समर्थन गरेको,नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग,मद्दत, 
सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी छोरीमैंया महर्जनले प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिन्छ । 
प्रतिवादी छोरी मैया महर्जनले सरकारी जग्गा मस्यौट गर्ने बद्नियतले जग्गा कारोबारी रामकुमार सुवेदी 
समेतको मिलोमतोमा निजकी बहिनी मचानानी महर्जनलाई हाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२०५-१५ कि.नं. 
६४,३१२,२३१, र १९३ को जग्गाको मोही भनिएको न्हुच्छे महर्जनको हकमा हकवाला छोरी मचानानी 
महर्जनलाई उक्त कित्तहरुको मोहीले पाउने भाग दिए हुन्छ भनी मिति २०६७/०३/०९ गते मालपोत कार्यालय 
डिल्लिबजारमा मञ्जुरी दिई सरकारी जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न मतियारको काम गरेको 
र झृट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी कसूर गर्न सहयोग गरी निज प्रतिवादी 
छोरीमैया महर्जनले विगो रु. ४,३३,२२,६१५।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही तथा जग्गा कायम गरी किर्ते गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त 
कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ओ। हिका ३,११,८८,०००।- १,२१,२३४,६१५/- (४,२२,२२,६१०५।- 


१६१) प्रतिवादी नानीहिरा महर्जनको हकमा : 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
नानी हिरा महर्जन समेत भई “साबिक २२ ह कि.नं.४० को क्षे.फ. ०-१३-२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको 
खला नं.१० मध्ये भिड्ने हो,उक्त जग्गाको जोताहा महलमा हर्क नारायण डंगोल लेखिएको भएता पनि नापी 
अगातैदेखि रामकृष्ण महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाउँमा दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. 
उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको 
नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक 
व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको 
मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी 
जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा 
प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा 
मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग,मद्दत, सल्लाह 
र परिस्थिति श्रृजना गरीदिने मतियारको भूमिकामा रहेको हुँदा निज प्रतिवादी नानी हिरा महर्जनले प्रस्तुत 
कसूर अपराध गरेको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी नानिहिरा महर्जनले साबिक नगर २३ ह कि.नं.४० को क्षे.फ.०-१३-२ जग्गा पशुपती 
टिकिन्छा गुठीको खला नं.१० मध्ये भिड्ने हो उक्त जग्गाको जोताहा महलमा हर्क नारायण डंगोल लेखिएको 
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भए तापनी नापी अगावै देखि रामकृष्ण महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाउमा दर्ता हा.सा.समेत 
गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने भन्ने व्यहोराको मुचुल्काको साक्षी बसी सरकारी 
जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न मतियारको काम गरेको हुँदा र झट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरी 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन 
जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी कसूर गर्न सहयोग गरी निज प्रतिवादी नानीहिरा महर्जनले विगो 
रु.१,६१,९४,६१५।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र२ 
नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ओ। | २ - | ४०,६०,०००)- १,२१,३४,६१५/- १,६१,९४,६१०५।- 


१६२) प्रतिवादी श्रीकष्ण महर्जनको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
श्रीकृष्ण महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं.१५ र २४ को क्रमशः क्षे.फ. २-३-० र ०-९-० जग्गा 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामकरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो ,जोताहा 
महलमा उल्लेखित ब्यक्ति निवेदकका बाबु हुन, निजको शेष पछि उक्त जग्गा निवेदक रेना गुरुङले नै जोतभोत 
गरी आएकोले निजको माग बमोजिम दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” 
भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको ,श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा 
गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मचुल्कामा साक्षी बसी 
हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी 
स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल 
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सरकार समरजँग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको 
झुट्टो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको 
रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा 
कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरेको,नेपाल सरकार समरजँग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा 
साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी 
श्रीकृष्ण महर्जनले नेपाल सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही 
कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिन्छ । 

प्रतिवादी श्रीकृष्ण महर्जनले मिति २०५९।०७।०५ गते प्रतिवादी श्रीकृष्ण महर्जनको बाबु लक्ष्मी 
नारायण महर्जनले २३ क्ष को कि.नं. ७८ को जम्मा क्षेत्रफल २-९-०-० रोपनी जग्गामा म मोही भई मेरो नै 
जोतभोग भएको उल्लेखित जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी झुठा व्यहोराको निवेदन गुठी संस्थान 
केन्द्रिय कार्यालयमा वारेश राम कुमार सुवेदी मार्फत दिएको,सो निवेदन पश्चात निवेदन कै व्यहोरानुसार 
का.म.पा. वडा नं. ४ को च.नं. १९८२, मिति २०५९।३।१२ को स्थानिय निकायको सिफारिस, सरकारी 
जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी गुठी संस्थान तहसिल शाखाबाट मिति २०६०।२।२० मा 
झुठा व्यहोराको, हस्ताक्षर समेत नभएको बेरितको सर्जमिन मुचुल्का तयार भई गुठी संस्थानबाट लेखापढी 
भएको साथै वि.स. २०६६।९।१३ भूमिसुधार कार्यालयमा सर्बोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को 
फैसला मुताविक मोही लक्ष्मी नारायण महर्जनको मृत्यु भइसकेकोले निज बाबुको हकमा म छोरा श्री कृष्ण 
महर्जनलाई मोही कायम गरी पाउँ भनी निज श्री कृष्ण महर्जनको वारेश राममणी सिग्देलले साविक २३ क्षको 
कि.नं. ७८ को जम्मा क्षेत्रफल २-९-०-० रोपनी हाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१९ कि.नं. ५, ६र १४को 
लागि निवेदन दिएकोमा सम्मानित सर्बोच्च अदालतको उक्त फैसलामा कोहि कसैलाई मोही कायम नगरेको 
अवस्थामा समेत नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६।१२।२९ र मिति २०६७।०१।३१ को निर्णय पश्चात 
श्रीकृष्ण महर्जनको हकमा जग्गा माग दाबी लिई मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारमा दिएको निवेदनमा 
“मालपोत कार्यालयको मिति २०६६/१०/१०, च.नं. ९००९ को पत्र, मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६/१ २/२९ को 
निर्णय, सम्मानित सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला समेतबाट मलाई मोही कायम गरेको 
हुँदा मन्त्रिपरिषदको निर्णय बमोजिम जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा पाउँ” भनी झुठा व्यहोरा सहितको निवेदन परेको, 
पारेको र मन्त्रिपरिषदको निर्णय पश्चात मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारले मि.नं. ५५ मार्फत टिप्पणी उठाई 
निवेदनमा नै दाबि गरीए बमोजिम मिति २०६७/८/१६ गतेको निर्णयले सिट नं. १०२५-१९ को कि.न. ५को 
०-६-०-२ रोपनी(१९४.७५ वर्ग मिटर) र कि.नं. ३६ को ०-१३-०-० रोपनी(४१३.३५ बर्ग मिटर) गरी जम्मा 
१-३-०-२ रोपनी (६०८.१ बर्ग मिटर) जग्गा हानि नोक्शानी गरी, गराई आफ्नो नाममा लगेको साथै तत्कालीन 
सरकारको मिति २०२१।८।१५ को निर्णयले प्रचलित कानून बमोजिम ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा 
अधिग्रहण भइसकेपछि मिति २०२३।३।२९, ३० र ३१ गते भएको साविक नापी बमोजिमको फिल्डबुक र 
श्रेष्तामा उल्लेख भएको मोहीहरुको नामावली नै कीर्ते व्यहोरा भएको तथा श्रीकृष्ण महर्जनको निवेदन बमोजिम 
सिट नम्वर १०२५-१९ को कित्ता नम्वर ५, ६ र १४ को जग्गाहरु मा जग्गाधनी श्री ५ को सरकार समरजंग 
कम्पनी, मोहीको हकमा कि.नं. ५ मा धनबहादुर महर्जन, कि.नं. ६ मा लक्ष्मी नारायण महर्जन र कि.नं. १४मा 
धन बहादुर महर्जन र श्रेस्ता कायम हुन बाँकी रहेको र कि.नं. ५ र १४ मा मोही नमिलेकोले श्रीकृष्ण महर्जनको 
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दावी नपुग्ने भएता पनि दावी गरेको र सो मिसिल नं. ५५ को टिप्पणी र आदेश खण्डको पेज नं. १६ मा, फरक 
परेको, नाता नमिलेको विवरण भनी देखाउँदा देखाउँदै सो उपर आवश्यक कारवाही नगरी तत्कालीन मालपोत 
अधिकारीले बदनियतपूर्वक टिप्पणी सदर गरी गैह्रकानूनी निर्णय गरेको, यसरी कीर्ते भइरहेको अभिलेख 
(फिल्डबुक, श्रेष्ता) को आधारमा तत्कालीन कर्मचारीले कीर्ते व्यहोरा हो जान्दा जान्दै नाता सम्बन्ध समेत 
नमिलेको व्यक्तिलाई मोही कायम गरेबाट कित्ता नं ५ र १४ मा थप नक्कली मोही खडा गरेको र आफ्नो हक 
दावी गर्न लेखिएको निवेदनमा अन्य असम्बन्धित व्यक्तिलाई जग्गा दिन निवेदन भएको र मालपोत कार्यालयले 
पनि सोही बमोजिम हुने गरी निर्णय गरेबाट स्पष्ट रूपमा बदनियत भएको र मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको 
कर्मचारी, बिचौलिया रामकुमार सुवेदीले विगो रु.१६,५१,३४,६१५।- बराबरको नेपाल सरकारको हक मारी 
श्रीकृष्ण महर्जनलाई लाभ पुगेको देखिई निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ 
नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ओ। । १५,३०,००,०००।- | १,२१,३४,६१५/- | १६,५१,३४,६१५।- 


१६३) प्रतिवादी श्यामकष्ण महर्जनको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
श्यामकृष्ण महर्जन समेत भई “साबिक २२ ह कि.नं.१५ र २४ को क्रमशः क्षे.फ. २-३-० र ०-९-० जग्गा 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामकरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो ,जोताहा 
महलमा उल्लेखित ब्यक्ति निवेदकका बाबु हुन, निजकोशेष पछि उक्त जग्गा निवेदक रेना गुरुङले नै जोतभोत 
गरी आएकोले निजको माग बमोजिम दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” 
भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको ,श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा 
गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मचुल्कामा साक्षी बसी 
हस्ताक्षर गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी 
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स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्टो, 
वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा 
सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गृठीमा कायम 
गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झ्‌दट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरेको, नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बझी कीर्त कागजमा 
साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी 
श्यामकृष्ण महर्जनको प्रस्तुत कसूर अपराधमा संलग्न भएको देखिन्छ । 

प्रतिवादी श्यामकृष्ण महर्जनले साविक नगर २३ ह कि.नं.१२ को ०-५-० जग्गा पशुपतीनाथ टिकिन्छा 
गुठीको जग्गाको साविक देखी हाल सम्म कान्छा महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोछ, फि.बु.मा उल्लेखित 
ब्यक्ति सुबेदार राम बहादुर भन्ने ब्यक्ति को हुन्‌ ? कहाँ छन ? हामीलाई थाहा छैन, उल्लेखित जग्गा निजले 
जोतभोग गरी आएकोले निजको माग बमोजिम दर्ता हा.सा.गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा उपलब्ध गराई दिएमा 
फरक पर्ने भन्ने व्यहोराको मुचुल्कामा साक्षी बसी सरकारी जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न 
मतियारको काम गरेको र झुट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी 
जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी कसूर गर्न सहयोग गरी 
निज प्रतिवादी श्यामकृष्ण महर्जनले विगो रु.१,९१,३४,६१५।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा दर्ता कायम गरी किर्ते गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
१ ओ। । ७०,९०१००:०।- १,२१,२४,६१५/- १,९१,२३४,६१०५।- 


१६४) प्रतिवादी रेना गरुङको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र ( हा.नं. ४५६ ) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु 
भन्ने लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजँग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
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पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
रेना गुरुङ समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं. २५ को क्षे.फ. १-३-२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको खला नं.१० 
मा मोही आशामरु ज्यापूको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो,फि.बु.को जोताहा महलमा उल्लेखित ब्यक्ति नारन चा 
महर्जन निवेदकका पिता हुन र निजको शेषपछि उक्त जग्गा हालसम्म ग्वाराभाई महर्जनले नै जोतभोग गरा 
आएको ब्यहोरा साँचो हो र उक्त जग्गा निवेदकको माग अनुसार दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई 
दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम 
नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको 
सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख 
विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता 
गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का 
तयार गरी कीर्ते गरेको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा 
दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई 
सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो 
भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई 
समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही 
कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र 
परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी रेना गुरुङ समेतको प्रस्तुत कसूरमा संलग्नता भएको देखिन्छ । 
प्रतिवादी रेना गुरुङले वि.सं. २०५९।०७।०५ गते निज प्रतिवादी रेना गुरुङको बाबु कर्ण बहादुर 
गुरुङको हकमा २३ ह को कि.नं. १५ र २४ को क्रमशः २-३-०-० र ०-९-०-० गरी जम्मा क्षेत्रफल २-१२-०- 
० रोपनी जग्गामा मेरो बुवा कर्ण बहादुर गुरुङ मोही भई जोतभोग गदै आएको उल्लेखित जग्गा पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी झुठा व्यहोराको निवेदन गुठी संस्थान केन्द्रिय कार्यालयमा वारेश राम कुमार 
सुवदी मार्फत दिएको, सो निवेदन पश्चात निवेदन कै व्यहोरानुसार का.म.पा. वडा नं. ४ को च.नं. १९८२, मिति 
२०५९।३।१२ को स्थानिय निकायको सिफारिस, सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी 
गुठी संस्थान तहसिल शाखाबाट मिति २०६०।२।२० मा झुठा व्यहोराको, हस्ताक्षर समेत नभएको बेरितको 
सर्जमिन मुचुल्का तयार भएको, वि.स. २०६६।९।१३ भूमिसुधार कार्यालयमा सर्बोच्च अदालतको मिति 
२०६४/११/३० को फैसला मुताविक मोही कर्ण बहादुर गुरुङको हकमा म छोरी रेना गुरुङलाई मोही कायम गरी 
पाँउ भनी निज रेना गुरुङको वारेश राम मणी सिंग्देलले साविक २३ ह को कि.नं. १५ र २४ को क्रमशः २-३-०- 
० र ०-९-०-० गरी जम्मा क्षेत्रफल २-१२-०-० रोपनी हाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. १०४, २५७, 
२५० र १०४ को लागि निवेदन दिएको तर सम्मानित सर्बोच्च अदालतको उक्त फैसलामा कोहि कसैलाई मोही 
कायम नगरेको अवस्थामा समेत नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६।१२।२९ को निर्णय पश्चात स.अ. 
अदालतको फैसला र मन्त्रिपरिषदको २०६६।१२।२९ को निर्णय समेतबाट मोही कायम गरी ना.सा. समेत गरी 
पाउँ भनी स.अ. को मिति २०६४।११।३० को फैसलालाई अपव्याख्या गर्दै निवेदन दिएको तथा नेपाल सरकार 
मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६।१२।२९ र मिति २०६७।॥०१।३१ को निर्णय पश्चात मोही कर्ण बहादुर गुरुङको 
हकमा छोरी रेना गुरुङले जग्गा माग दाबी लिई “मालपोत कार्यालयको मिति २०६६/१०/१०, च.नं. ९००९ को 
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पत्र, म.प.को मिति २०६६/१२/२९ को निर्णय, सम्मानित सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को 
फैसलाले समेतबाट मलाई मोही कायम गरेको हुँदा मन्त्रिपरिषदको निर्णय बमोजिम जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा पाउँ” 
भनी झुठा व्यहोरा सहितको निवेदन परेको, पारेको, मन्त्रिपरिषदको निर्णय पश्चात मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारले मि.नं. ५५ मार्फत टिप्पणी उठाई निवेदनमावडा नं.४ सिट नं.१०२५- १५ को कित्ता नं. १०४, 
२५७ र २५० बाट क्रमश: ०-१४-२-३, ०-०-१-३, ०-३-२-२ गरी जम्मा १-२-३-० क्षेत्रफलको जग्गा दाबि 
गरेकोमा सिट नं.१०२५-१५ बाट मिति २०६७/८/१६ गतेको निर्णयले सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. १४५ 
बाट ७९.४९ ब.मि. , १०४ बाट ४६६.६१ ब.मि. र २५० बाट १३.९० ब.मि. र २५७ बाट ११५.२६ बर्ग 
मिटर(०-३-२-२)र सिट नं.१०२५ - १४ को कित्ता नं.२१ बाट ४३.७२ ब.मि.गरी जम्मा ७१८.९८ बर्ग 
मिटरगरी (१-६-२-१.८) रोपनी जग्गा हानिनोक्शानी गरी, गराई आफ्नो नाममा लगेको साथ्रै तत्कालीन 
सरकारको मिति २०२१।८।१५ को निर्णयले प्रचलित कानून बमोजिम ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा 
अधिग्रहण भइसकेको सन्दर्भमा मिति २०२३।३।२९, ३० र ३१ गते भएको साविक नापी बमोजिमको 
फिल्डबुक र श्रेष्तामा उल्लेख भएको मोहीहरुको नामावली नै कीर्ते व्यहोरा भएको ।फिल्डबुकको अध्ययन गर्दा 
साविक वडा नं. २३ ह को कि.नं. २४ मा मोही बलभद्र जैसी, नयाँ नापी बमोजिम को सिट नं. १०२५-१५ को 
कि.नं. १०४ मा मोही कर्ण बहादुर गुरुङ, कि.नं. २५७ मा मोही वेखा नारायण महर्जन र कि.नं. २५० मा मोही 
सोम माया महर्जन उल्लेख भएको देखिन्छ, मोठ भिडाउनेले र मि.नं. ५५ को टिप्पणी र आदेश खण्डको फरक 
परेको विवरणमा समेत सो तथ्य खुलाएको नदेखिएको र कि.नं. १०४ मोही कर्ण बहादुर गुरुङ जग्गाधनी 
समरजंग कम्पनी र कि.नं. २५७ र २०५० श्रेस्ता कायमहुन बाँकी भन्ने व्यहोरा मात्र उल्लेख गरेको, यसरी मोही 
नमिलेको, श्रेस्ता कायम हुन बाँकी भन्ने तथ्यको आधारमा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको मि.नं. ५५ को 
निर्णय बदनियत पूर्ण रहीरेना गुरूङले दावी गरेको सबै कित्ताहरूमा मोहीको विवरण फरक परेकोले नक्कली 
मोही खडा गरेको पाईएको,यसरी रेना गुरुङको वारेश रामकुमार सुवेदीले पहिले गृठी संस्थान, केन्द्रिय 
कार्यालयमा कुनै पनि गृठीको नभएको जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी झठो व्यहोराको 
निवेदन दिएको, पछि निज रेना गुरुङको वारेश राममणी सिग्देलले रामकुमार सुवेदीको हस्तलिपिमा भ्‌स्‌.का 
काठमाडौंमा गुठी शब्दको कहि कतै उल्लेखै नगरी म मोही भएको जग्गा भनी कीर्ते व्यहोराहरु उल्लेख गरी 
निवेदन दिएको र निज रेना गुरुङले मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारामा निवेदन दिँदा गुठी शब्द उल्लेखै नगरी 
म मोही भएको जग्गा भनी कीर्ते व्यहोराहरु उल्लेख गरी निवेदन दिएकोले निज रेना गुरुङले २३ ह को कि.नं. 
१५ र २४ को जग्गा पटक-पटक प्रयत्न गरी सरकारी जग्गा लिने खाने बदनियत राखी, जग्गा कारोबारी राम 
कुमार सुवेदी र अन्य गुठी तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारीहरुको मिलेमत्तोमा २०५९ साल देखि नै सरकारी 
जग्गा मस्यौट गर्ने योजना परिपञ्च राखी निज प्रतिवादी रेना गुरुङले विगो रु.१८,७९,७४,६१५।- बराबरको 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा दर्ता कायम गरी प्रस्तुत किर्ते 
गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 
सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ ।जम्मारु, 
१ ओ। । १७,५८,४०,०००)-  १,२१,३४,६१५/- | १८,७९,७४,६१५।- 


१६५) प्रतिवादी ग्वाराभाई महर्जनको हकमा : 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
ग्वाराभाई महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं.१५ र २४ को क्रमशः क्षे.फ. २-३-० र ०-९-० जग्गा 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामकरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, जोताहा 
महलमा उल्लेखित ब्यक्ति निवेदकका बाबु हुन, निजकोशेष पछि उक्त जग्गा निवेदक रेना गुरुङले नै जोतभोत 
गरी आएकोले निजको माग बमोजिम दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” 
भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको ,श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा 
गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी 
हस्ताक्षर गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी 
स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको 
झुट्टो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको 
रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा 
कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरेको,नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा 
साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी ग्वारा 
भाई महर्जनको प्रस्तुत कसूर अपराध संलग्न भएको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी ग्वाराभाई महर्जनले वि.सं. २०५९।०७।०५ गते मोही भनिएका बाबु नारन्चा महर्जनले २२ह 
को कि.नं. २५ को जम्मा क्षेत्रफल १-३-२-० रोपनी जग्गामा म मोही भई मेरो नै जोतभोग भएको उल्लेखित 
जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी झुठा व्यहोराको निवेदन गुठी संस्थान केन्द्रिय कार्यालयमा वारेश 
राम कुमार सुवदी मार्फत दिएको, सो निवेदन पश्चात निवेदन कै व्यहोरानुसार का.म.पा. वडा नं. ४ को च.नं 
१९८२, मिति २०५९।३।१२ को स्थानिय निकायको सिफारिस, सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
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जग्गा हो भनी गुठी संस्थान तहसिल शाखाबाट मिति २०६०।२।२० मा झुठा व्यहोराको, हस्ताक्षर समेत 
नभएको बेरितको सर्जमिन मुचुल्का तयार भएको, वि.स. २०६६।९।१३ भूमिसुधार कार्यालयमा सर्बोच्च 
अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला मुताविक मोही भनिएका बाबु नारन्चा महर्जनको २०६४/१ १/३० 
को फैसला मुताविक मोही भनिएका बाबु नारन्चा महर्जनको मृत्यु भइसकेकोले निजको हकमा छोरा ग्वाराभाई 
महर्जनलाई मोही कायम गरी पाउँ भनी निज ग्वाराभाई महर्जनको वारेश राममणी सिग्देलले साविक २३ हको 
कि.नं. २५ को जम्मा क्षेत्रफल १-३-२-० रोपनी हाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. १०६ को लागि 
निवेदन दिएकोमा सम्मानित सर्बोच्च अदालतको उक्त फैसलामा कोहि कसैलाई मोही कायम नगरेको 
अवस्थामा समेत नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६।१२।२९ को निर्णय पश्चात स.अ. को फैसला र 
मन्त्रिपरिषदको २०६६।१२।२९ को निर्णय समेतबाट मोही कायम गरी ना.सा. समेत गरी पाउँ भनी स.अ. को 
मिति २०६४।११।३० को फैसलालाई अपव्याख्या गर्दै निवेदन दिएको, नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति 
२०६६।१२।२९ र मिति २०६७॥०१।३१ को निर्णय पश्चात सम्मानित सर्वोच्च अदालतको मिति 
२०६४/११/३० को फैसला, सर्वोच्च अदालतकै मिति २०६५/०८/२० को पुनरावलोकन निर्णय, नेपाल 
सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६/१ २/२९ को निर्णय र मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको च.नं.९००९, 
मिति २०६६/१०/१० पत्र समेतले मेरो बाबु नारन्चा भन्ने नारायण महर्जनलाई मोही ठहर्याएको र जोतभोग 
समेत रहेको काठमाडौं नगर ४ सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. १०६ (क्षे. २-५-३-० रोपनी) मध्ये नेपाल सरकार 
मन्त्रिपरिषदको निर्णय बमोजिम मोही नारान्चा भन्ने नारायण महर्जनको छोरा म ग्वाराभाई महर्जनको नाममा 
कायम रहने आधा जग्गा कि.नं. १०६ को दक्षिण तर्फबाट क्षेत्रफल १-२-३-२ रोपनी जग्गा पाउँ भन्ने व्यहोराको 
निवेदन पारेको, मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको मि.नं. ५५, मिति २०६७/०८/१६ को निर्णय पश्चात निज 
ग्वाराभाई महर्जनले सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. १०६ बाट कि.न. ५४९ को क्षेत्रफल ६००.६५ वर्ग मि. (१ 
रोपनी २ आना ३ पैसा,२ दाम) प्राप्त गरेको, तत्कालीन सरकारको मिति २०२१।८।१५ को निर्णयले प्रचलित 
कानून बमोजिम ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा तत्कालीन सरकारको मिति २०२१।८।१५ को निर्णयले 
प्रचलित कानून बमोजिम ललिता निवास क्याम्प भित्रको जग्गा अधिग्रहण भइसकेपछि मिति २०२३।३।२९, 
३० र ३१ गते भएको साविक नापी बमोजिमको फिल्डबुक र श्रेष्तामा उल्लेख भएको मोहीहरुको नामावली नै 
कीर्ते व्यहोरा भएको, फिल्डबुकको अध्ययन गर्दा साविक वडा नं. २३ ह को कि.नं. २५ को मोही नारान्चा 
महर्जन, नयाँ नापी बमोजिमको सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. १०६ मा मोही महल खाली देखिन्छ । मि.नं. ५५ 
को टिप्पणी र आदेश खण्डको पेज नं. १६ मा समेत फरक परेको विवरणमा साविकमा नारन्चा महर्जन र हालमा 
मोही छैन भनी उल्लेख भएको देखिन्छ तथापि निर्णयकर्ताले गैर कानूनी रूपमा बदनियत पूर्वक टिप्पणी सदर 
गरीदिएको, यसरी उक्त कित्तामा मोहीको विवरण फरक परेकोले नक्कली मोही खडा गरेको देखिएको, यसरी 
ग्वाराभाई महर्जनको वारेश रामकुमार सुवेदीले पहिले गुठी संस्थान, केन्द्रिय कार्यालयमा कुनै पनि गुठीको 
नभएको जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी झुठो व्यहारको निवेदन दिएको, पछि निजको वारेश 
राममणी सिग्देलले रामकुमार सुवेदीको हस्तलिपिमा भू.सु.का., काठमाडौंमा गुठी शब्दको कहि कतै उल्लेख 
नगरी म मोही भएको जग्गा भनी कीर्ते व्यहोराहरु उल्लेख गरी निवेदन दिएको र निज ग्वाराभाई महर्जनले नै 
मा.पो.का., डिल्लीबजारामा निवेदन दिँदा गुठी शब्द उल्लेख नगरी म मोही भएको जग्गा भनी कीर्ते व्यहोराहरु 
उल्लेख गरी निवेदन दिएकोले निज ग्वाराभाईले २३ क्ष को कि.नं. ७८ को जग्गा पटक-पटक प्रयत्न गरी 
सरकारी जग्गा लिने खाने बदनियत राखी, जग्गा कारोबारी राम कुमार सुवेदी र अन्य गुठी तथा मालपोत 


५७२ 


कार्यालयका कर्मचारीहरुको मिलेमतोमा जग्गा २०५९ साल देखि नै योजना परिपञ्च राखी निज प्रतिवादी 
ग्वाराभाई महर्जनले विगो रु.१६,३२,५४,६१५।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ओ। । १५,११,२०,००० १,२१,२४,६१५/- . १६,३२,५४,६१०५।- 


१६६) प्रतिवादी मयज हेरा महर्जनको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
मयजुहेरा महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं. २२ को क्षे.फ. १-८-० जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको 
लगतमा खला नं. १० को दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो , फि.वु.को जोताहा 
महलमा उल्लेखित कृष्ण महर्जन निवेदकका पति हुन निज जिवित हुँदा निजले र निजको शेषपछि हाल सम्म 
निवेदक श्रीमती मोहन महर्जनले नै जोतभोग गरी आएको हुँदा निजकै नाममा ना.सा., दर्ता हा.सा.समेत गरी 
ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा 
गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमतिजनाएको, 
फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको 
मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी 
जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा 
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प्रमाणलाई समर्थन गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग,मद्दत, 
सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी दिने मतियारको भूमिकामा रहेको हुँदा निज प्रतिवादी मयजुहेरा महर्जन 
समेतको प्रस्तुत कसूर अपराधमा संलग्नता भएको प्रष्ट देखिन्छ । 

प्रतिवादी मेयजु हेरा महर्जनले सरकारी जग्गा मस्यौट गर्ने बद्नियतले जग्गा कारोबारी रामकुमार सुवेदी 
समेतको मिलोमतोमा निजकी बहिनी मचानानी महर्जनलाईहाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. 
६४,३१२, २३१, र १९३ को जग्गाको मोही भनिएको न्हुच्छे महर्जनको हकमा हकवाला छोरी दमचानानी 
महर्जनलाई उक्त कित्तहरुको मोहीले पाउने भाग दिए हुन्छ भनी मिति २०६७/०३/०९ गते मालपोत कार्यालय 
डिल्लिबजारमा मञ्जुरी दिईसरकारी जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न मतियारको काम गरेको 
र झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी कसूर गर्न सहयोग गरी निज प्रतिवादी 
मयजुहेरा महर्जनले विगो रु.४,३३,२२,६१५।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ओ। | । ३,११,८८,०००।- १,२१,२४,६१५/- (४,२२,२२,६१०५।- 


१६७) प्रतिवादी दश नारायण महर्जनको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
दश नारायण महर्जन समेत भई “साबिक २२ क्ष कि.नं. ७३ को क्षे.फ. ०-३-० जग्गा पशुपतीनाथ टिकिन्छा 
गुठीको लगतमा खला नं. १० को दर्तावाला मोही आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो, फि.वु.को 
जोताहा महलमा उल्लेखित जीत बहादुर महर्जन निजका पति हुन र निजको शेषपछि हाल सम्म निवेदक 
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आशामाया महर्जनले नै जोतभोग गरी आएकोले निजकै नाउमा ना.सा., दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. 
उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको, श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको 
नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक 
व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको 
मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी 
जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा 
प्रमाणलाई समर्थन गरेको,नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग, मद्दत, 
सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी दश नारायण महर्जनले विगो रु. १,२१,३४,६१५/- बराबरको 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा 
निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. [ जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२। सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ ओ। ओ। । | १,२१,३४,६१५/- १,२१,२४,६१५/- 


१६८) प्रतिवादी चन्द्र माया महर्जनको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
चन्द्रमाया महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं. ३५ र ३७ को क्षे.फ. क्रमशः ०-१४-३ र १-१५-० जग्गा 
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पशुपती टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो र साविक देखि हाल सम्म निवेदक देव नारायण महर्जनले जोतभोग गरी 
आएका छन, निवेदकको माग अनुसार उक्त जग्गा ना.सा., दर्ता समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा 
फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको 
जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन 
मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा 
उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ 
पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार 
गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी 
साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि 
गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरेको,नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते 
कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कस्र गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज 
प्रतिवादी चन्द्रमाया महर्जनले विगो रु.१,२१,३४,६१५/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादी चनद्रमाया महर्जनले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ 
नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ . टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ ओ। ओ।  । । १,२१,३४,६१५/- १,२१,२४,६१५/- 


१६९) प्रतिवादी मचानानी महर्जनको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र ( हा.नं. ४५६ ) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु 
भन्ने लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजँग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
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मचानानी महर्जन समेत भई “साबिक २२३ क्ष कि.नं. ६८ र ६९ को क्रमशः क्षे.फ.१-८-० र ०-६-२ जग्गा 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो , फि.वु.को 
जोताहा महलमा उल्लेखित कि.नं. ६८ को मोही न्हुच्छे महर्जन पीता हुन र कि.नं. ६९ को जोताहा मोही 
उल्लेख भएको भएतापनि नापी अगावै देखि न्हुच्छे महर्जनले जोतभोग गरी आएकोमा निजको शेष पछि 
निवेदन मचानानी महर्जनले नै जोतभोग गरी आएको हुँदा निजकै नाउमा ना.सा., दर्ता हा.सा.समेत गरी 
ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई पाउँ ” भनी निवेदन दिएको श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको 
जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको,फरक व्यहोराको सर्जमिन 
मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा 
उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ 
पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार 
गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी 
साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि 
गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरेको, नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते 
कागजमा साक्षी बसी निज प्रतिवादी मचानानी महर्जन प्रस्तुत कसुरमा संलग्नता भएको प्रष्ट रुपमा देखिन्छ । 
प्रतिवादी मचानानी महर्जनले वि.सं. २०५९।०७।॥०५ गते २३ क्ष को कि.नं. ६८, ६९ को जम्मा 
क्षेत्रफल १-१४-२-० रोपनी जग्गामा म मोही भई मेरो नै जोतभोग भएको उल्लेखित जग्गा पशुपति टिकिन्छा 
गुठीको जग्गा हो भनी झुठा व्यहोराको निवेदन गुठी संस्थान केन्द्रिय कार्यालयमा वारेश राम कुमार सुवदी मार्फत 
दिएको, सो निवेदन पश्चात निवेदन कै व्यहोरानुसार का.म.पा. वडा नं. ४ को च.नं. १९८२, मिति २०५९।३।१२ 
को स्थानिय निकायको सिफारिस, सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी गुठी संस्थान 
तहसिल शाखाबाट मिति २०६०।२।२० मा झुठा व्यहोराको, हस्ताक्षर समेत नभएको बेरितको सर्जमिन मुचुल्का 
तयार पारेको र वि.स. २०६६।९।१३ भूमिसुधार कार्यालयमा सर्बोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को 
फैसला मुताविक मोही कायम गरी पाउँ भनी मचानानी महर्जनले निजको वारेश राम मणी सिग्देल मार्फत 
साविक २२ क्ष को कि.नं. ६८, ६९ को जम्मा क्षेत्रफल १-१४-२-० रोपनी हाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ 
कि.नं. १९३,२३१, ६४, ३१२, र ६४ को लागि निवेदन दिएकोमा सम्मानित सर्बोच्च अदालतको उक्त 
फैसलामा कोहि कसैलाई मोही कायम नगरेको अवस्थामा समेत नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति 
२०६६।१२।२९ को निर्णय पश्चात स.अ. को फैसला र मन्त्रिपरिषदको २०६६।१२।२९ को निर्णय समेतबाट 
मोही कायम गरी ना.सा. समेत गरी पाउँ भनी स.अ. को मिति २०६४।११।३० को फैसलालाई अपव्याख्या गर्दै 
निवेदन दिएको साथै नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको मिति २०६६।१२।२९ र मिति २०६७।॥०१।३१ को निर्णय 
पश्चात “मालपोत कार्यालयको मिति २०६६/१०/१०, च.नं. ९००९ को पत्र, मन्त्रिपरिषदको मिति 
२०६६/१२/२९ को निर्णय, सम्मानित सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला समेतबाट मलाई 
मोही कायम गरेको हुँदा मन्त्रिपरिषदको निर्णय बमोजिम जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा पाउँ” भनी झठा व्यहोरा 
सहितको निवेदन पारेको, सम्मानित सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलाले मेरो पिता न्हच्छे 
महर्जनलाई मोही ठहस्याए पश्चात सो फैसला विरुद्ध भएको पुनरावलोकनमा समेत सम्मानित सर्वोच्च 
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अदालतबाट मिति २०६५/०८/२० मा मेरै पक्षमा अन्तिम फैसला भएकोले काठमाडौं नगर सिट नं. १०२५-१५ 
कि.नं. ६४ क्षेत्रफल १-८-१-३ रोपनी, कि.नं. ३१२ क्षेत्रफल ०-२-२-२ रोपनी, कि.नं. २३१ को क्षेत्रफल ०-२- 
३-३ रोपनी र कि.नं. १९३ को क्षेत्रफल ०-१-०-३ रोपनी जग्गा मध्ये नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको निर्णय 
कार्यान्वयन गर्न पिता न्हुच्छे महर्जनको हकदार छोरी भनी का.म.न.पा. वडा १३ बस्ने मचानानी महर्जनले सिट 
नं. १०२५-१५को कि.नं. ३१२ को पुरै, कि.नं. को ६४ को दक्षिण तर्फबाट क्षेत्रफल ०-१२-१-२ रोपनी, कि.नं. 
१९३ को दक्षिण तर्फबट क्षेत्रफल ०-०-२-१.५ रोपनी माग गरेको निवेदनको व्यहोराबाट देखिएको र मालपोत 
कार्यालय, डिल्लीबजारको मिति २०६७/०८/१६, मि.नं. ५५ को निर्णयले निज मचानानी महर्जनले सिट नं. 
१०२०५-१५ को कि.नं. ६२७ को क्षेत्रफल १८.९० व.मि., कि.नं. ३१२ को क्षेत्रफल ८३.४६ व.मि. र कि.नं. 
६२५ को क्षेत्रफल ३९३.४८ व.मि.गरी ४९५.८४ बर्ग मिटर(१५ आना २ पैसा १.५१ दाम) प्राप्त गरेको साथै 
तत्कालीन सरकारको मिति २०२१।८।१५ को निर्णयले प्रचलित कानून बमोजिम ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको जग्गा अधिग्रहण भइसकेपछि मिति २०२३।३।२९, ३० र ३१ गते भएको साविक नापी बमोजिमको 
फिल्डबुक र श्रेष्तामा उल्लेख भएको मोहीहरुको नामावली नै कीर्ते व्यहोरा भएको, फिल्डबुक अध्ययन गर्दा 
साविक वडा नं. २२ क्ष कित्ता नम्वर ६८ मा मोही न्हुच्छे महर्जन, कि.नं. ६९ मा मोही मीन बहादुर आले मगर 
देखिएको, त्यस्तै नयाँ नापी बमोजिम सिट नं. १०२५-१५ को कि.नं. ६४ मा न्हुछे महर्जन, कि.नं. १९३ मा नाति 
महर्जन, कि.नं. २३१ मा कुल बहादुर महर्जन, कि.नं. ३१२ मा बेखा नारायण महर्जन देखिएको । यसरी कि.नं. 
१९३, २३१ र ३१२ मा साविक र हालको मोही नमिलेको तथा २२३ क्ष कि.नं. ६९ मा मोही मीन बहादुर 
आलेमगर देखिएकोले, उक्त जग्गामा मचानानी महर्जनले दावी नै गर्न नमिल्ने देखिएको तथा सिट नं. १०२५- 
१५ को कि.नं. ६४, १९३, २३१, ३१२ सबैको श्रेस्ता कायम हुन बाँकी समेत देखिएको । यसमा साविकको 
मोही मीन बहादुर आलेमगरको नाति मान बहादुर आलेमगरले वास्तबिक मोही म हुँ भनी कागज समेत 
गरीदिएको अवस्थामा सरोकार नै नभएको व्यक्ति मचानानी महर्जनले साविक कि. नं. ६९ मा नक्कली 
सिफारिस समेत बनाई जग्गा दावी गरेको प्रष्ट देखिएको तथा सोबमोजिम जग्गा प्राप्त गरेको देखिएकोले मालपोत 
कार्यालय, डिल्लीबजारले मि.नं. ५५ मार्फत बदनियतपूर्वक निर्णय गरेको प्रष्ट देखियो, यसरी नयाँ नापीको 
तीनवटा कित्ताहरू १९३, २३१,३१२ मा मोहीको विवरण फरक परेकोले नक्कली मोही खडा गरेको देखिएको 
र मचानानी महर्जनको वारेश रामकुमार सुवेदीले पहिले गृठी संस्थान, केन्द्रिय कार्यालयमा कुनै पनि गुठीको 
नभएको जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो भनी झठो व्यहोराको निवेदन दिएको, पछि निजको 
वारेश राममणी सिग्देलले भ्‌.स्‌.का., काठमाडौंमा गृठी शब्दको कहि कतै उल्लेख नगरी म मोही भएको जग्गा 
भनी कीर्ते व्यहोराहरु उल्लेख गरी निवेदन दिएको र निज मचानानी महर्जनले नै मा.पो.का., डिल्लीबजारमा 
निवेदन दिँदा गुठी शब्द उल्लेख नगरी म मोही भएको जग्गा भनी कीर्ते व्यहोराहरु उल्लेख गरी निवेदन दिएकोले 
निज मचानानी महर्जनले २३ क्ष को कि.नं. ६८, ६९ को सरकारी जग्गा पटक-पटक प्रयत्न गरी लिने खाने 
बदनियत राखी, जग्गा कारोबारी राम कुमार सुवेदी र अन्य गुठी तथा मालपोत कार्यालयका कर्मचारीहरुको 
मिलेमतोमा जग्गा २०५९ साल देखि नै योजना परिपञ्च बनाई निज प्रतिवादी मचानानी महर्जनले विगो 
रु.१३,६८,८६,६१५।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २न.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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१ ओ। | क | १२,४७,५२,०००।- १,२१,२४,६१५/-  १२३,६८,८६,६१५।- 


१७०) प्रतिवादी वद्धि नारायाण महर्जनको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
बुद्धि नारायण महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं.१५ र २४ को क्रमशः क्षे.फ. २-३-० र ०-९-० जग्गा 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको लगतमा खला नं. १० मा आशामकरु ज्यापुको नाउँमा भिड्ने जग्गा हो ,जोताहा 
महलमा उल्लेखित ब्यक्ति निवेदकका बाबु हुन, निजको शेष पछि उक्त जग्गा निवेदक रेना गुरुङले नै जोतभोत 
गरी आएकोले निजको माग बमोजिम दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” 
भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको ,श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा 
गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी 
हस्ताक्षर गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी 
स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको 
झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको 
रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा 
कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा प्रमाणलाई समर्थन गरेको,नेपाल सरकार समरजँग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा 
साक्षी बसी आरोपित सारभूत कसूर गर्न सहयोग,मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज प्रतिवादी बुद्धि 
नारायण महर्जनले विगो रु.१,२१,३४,६१५/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादी वुद्धि नारायण महर्जनले गरेको 


५७९ 


उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो। 
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१७१) प्रतिवादी मचाबाब महर्जनको हकमा : 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई 
दिएको बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा 
गुठी शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ 
मा गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
मचाबाबु महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं. ३५ र ३७ को क्षे.फ. क्रमश: ०-१४-३ र १-१५-० जग्गा 
पशुपती टिकिन्छा गुठीको जग्गा हो र साविक देखि हाल सम्म निवेदक देव नारायण महर्जनले जोतभोग गरी 
आएका छन, निवेदकको माग अनुसार उक्त जग्गा ना.सा., दर्ता समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिएमा 
फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम नभएको 
जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक व्यहोराको सर्जमिन 
मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा 
उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ 
पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको, 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गराउन तयार 
गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी 
साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि 
गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरेको,नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते 
कागजमा साक्षी बसी आरोपित सारभूत कस्र गर्न सहयोग, मद्दत, सल्लाह र परिस्थिति श्रृजना गरी निज 
प्रतिवादी मचाबाबु महर्जनले विगो रु.१,२१,३४,६१०५/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
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रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ . छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ 2 छ | 2 पी | । १,२१,२४,६१५/- १,२१,२४,६१५/- 


१७२) प्रतिवादी नाती महर्जनको हकमा: 

वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६) पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
नाती महर्जन समेत भई “साबिक २३ ह कि.नं.४० को क्षे.फ. ०-१३-२ जग्गा पशुपती टिकिन्छा गुठीको खला 
नं.१० मध्ये भिड्ने हो,उक्त जग्गाको जोताहा महलमा हर्क नारायण डंगोल लेखिएको भएता पनि नापी 
अगातैदेखि रामकृष्ण महर्जनले नै जोत भोग गरी आएकोले निजकै नाउँमा दर्ता हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु. 
उपलब्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन” भनी मुचुल्कामा हस्ताक्षर गरेको , श्री पशुपतिनाथ टिकिन्छा गुठीको 
नाममा कायम नभएको जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको जग्गाको लगतसँग भिड्ने भनी सहमति जनाएको, फरक 
व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी बसी हस्ताक्षर गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले 
मुचुल्का तयार गरी कीर्ते गरेको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गराउन तयार गरिएको झुट्ठो, वेरित र फरक व्यहोरा लेखि कीर्ते गरीकन तयार पारिएको 
मुचुल्कालाई सही साँचो हो भनी साक्षीको रुपमा सहीछाप गरेको, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु सरकारी 
जग्गा हो भनी थाहा हुँदा हुँदै पनि गुठीमा कायम गराउने नियतले खडा गरेको मुचुल्का लगायतका झुट्टा 
प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा 
मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी नाती महर्जन को प्रस्तुत कसूरमा संलग्नता भएको 
प्रष्ट देखिन्छ। 


प्रतिवादी नाती महर्जनले सरकारी जग्गा मस्यौट गर्ने बद्नियतले जग्गा कारोबारी रामकुमार सुवेदी 
समेतको मिलोमतोमा निजको दाजु श्रीकृष्ण महर्जनलाई हाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१९ कि.नं. ५,६ र १४ 
को जग्गाको मोही भनिएको लक्ष्मीनारायण महर्जनको हकमा हकवाला छोरा श्रीकृष्ण महर्जनलाई उक्त 
कित्ताहरुको मोहीले पाउने भाग दिए हुन्छ भनी मिति २०६७/०३/०९ गते मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारमा 
मञ्जुरी दिई सरकारी जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न मतियारको काम गरेको र झुट्टा 
प्रमाणलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा 
मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते व्यहोरामा मन्जुरी दिई कसूर गर्न सहयोग गरी निज प्रतिवादी नाती 
महर्जनले विगो रु. ५,०३,८४,६१५।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी 
जग्गा व्यक्तिको नाममा कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको 
१ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ] | | ३,८२,५०,०००- १,२१,२४,६१५/- ५,०२,८४,६१५।- 


१७३) प्रतिवादी परुषोत्तम पौडेलको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
पुरुषोत्तम पौडेल समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही साविक कि.नं. ह को १२,२२,४० र२३क्षको 
४८,७६,७८ को जग्गाहरु पशुपति टिकिन्छा गुठीको जग्गासँग लगत भिडेको देखिन्छ, निवेदकहरुको माग 
बमोजिम जग्गा दर्ता नामसारी, हा.सा. समेत गरी ज.ध.प्र.पु. उपलब्ध गराई दिए फरक पर्ने छैन” भन्ने व्यहोराको 
सर्जमिन मुचुल्का तयार गरी काम तामेल गरेको, मिति २०६०।०८।०३ गते अच्युतानन्द पोखरेलले गुठीकै जग्गा 
हो भनी गरेको टिप्पणी उपर पुन: गो.प. मा हकदावी सम्बन्धी सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गरेको, साविक 
कि.नं. २२ (हाल २६२,२६७,२९५), ३१ (हाल २७८,२८४), ३५(हाल५६) र ७३ (हाल४८) सँग भिड्छ भनी 
नापीबाट जवाफ आएको, मिति २०६१।०५।०३ को गुठी लगत तथा अभिलेख शाखा भद्रकाली पत्रले पशुपति 
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टिकिन्छा गुठीको १९६३ ।०१।१२ को लगत बमोजिम मलिकुली खेत मोही आशामरु ज्यापु १० ( रोपनी ) 
उल्लेख भई भएको देखिएको भन्ने व्यहोरा उल्लेख गरी मिति २०६१।०५०७ मा पेश गरेको ,मिति 
२०६१।०५।०७ मा अच्युतानन्द पोखरेलले केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गरेको फायल शाखा कार्यालयमा फिर्ता 
भए पश्चात टिकिन्छा गुठीमा मौजे हाडिगाउँ लगाएत मुडखु, भैमाल, टोखा आदि देखिएकोमा उक्त जग्गाको 
असुली लगत कायम भएको छ छैन ? कुन मौजाको छ ? नापी अनुसार कायम भएको देखिन्छ देखिदैन? 
मिसिल संलग्न १९९४ सालको भरपाईमा ललिता निवास गोश्वारा तहसिलको लतिता निवास क्याम्प भित्र श्री 
५ को सरकार टिकिन्छा गुठीको असौगल खेत ३॥ को १९९४ को बाली बुझेको देखिन्छ भन्ने उल्लेखित काम 
बाँकी लगतमा पनि असौगाल खेत देखिंदा सो अनुसार असुली लगत रहेको देखिन्छ देखिदैन ? माग भएका 
गुठीका जग्गा हाल साविक भएको छ छैन ? लगत बमोजिम कायम हुनु पर्ने हो होईन ? अन्य प्रमाण भए 
सम्बन्धित मोही समेत बुझि यथार्थ ब्यहोरा राय साथ पेश गर्न ताँहा लेखि पठाउने मिति २०६१।०६।२० मा 
केन्द्रीय कार्यालयबाट भएको आदेश सहितको फिर्ता फायललाई मिति २०६१।०६।२६ गते राम कुमार घिमिरे 
समक्ष पेश गरेको, निज पुरुषोत्तम पौडेलले मुचुल्कामा आफ्नो हस्ताक्षर र मिति उल्लेख नगरेको, काम तामेल 
खण्डमा नाम समेत उल्लेख गरी हस्ताक्षर र मिति उल्लेख नगरेको तर कार्यालयमा पेश गर्दाका बखत हस्ताक्षर 
भएको देखिएको, मुचुल्का कार्य सम्पन्न भयो भनी वेरित र फरक ब्यहोराको मुचुल्का तयार गरी पेश गरेको, 
सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याई गलत नियतले सरकारी जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गराउन झुट्टा, फरक तथा वेरितको 
मुचुल्का तयार गरी कीर्ते कसूर गरेको , बेरीतको मुचुल्का तयार गरी काम तामेल भयो भनी कार्यालयमा पेश 
गरेको निवेदनमा सहीछाप नगरेको । सो सम्बन्धमा केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानबिन समिति समक्ष के 
कसरी मिति र हस्ताक्षर छुट्न गएको हो भनी मन गढन्ते र गैरजिम्मेवार जवाफ दिई कागज गरेको, सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार कर्मचारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा 
गुठीको जग्गा हो भन्ने बुझि एकिन गरी ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको सर्जमिन 
मुचुल्का तयार गर्नु पर्नेमा निवेदक भनिएका ब्यक्तिहरुका वारेसले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार लिई, 
बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) 
जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, मुचुल्का गरीने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन 
गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र मुचुल्का तयार गर्नु पर्नेमा सो 
नगरेको देखिएको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको मुचल्का गर्ने, टिप्पणी उठाउने, पेश गर्ने, समेतको 
भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी 
सो कार्यबाट नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही 
कायम गराएकोले प्रतिवादी पुरुषोत्तम पौडेलको प्रस्तुत कसूरमा संलन्ता भएको देखिन्छ । 

प्रतिवादी पुरुषोतम पौडेलले का.म.पा. वडा नं. ४ बालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प 
भित्रको सरकारी जग्गा हानी नोक्सानी हिनामिना गर्ने उद्धेश्यले प्रेरित भई उल्लेखित स्थानको बिभिन्न कित्ताका 
सरकारी जग्गाहरु बिभिन्न व्यक्तिको जोतभोगमा रही निज व्यक्तिहरु मोही समेत रहेको भन्ने समेत व्यहोराको 
गलत, झुठा तथा काम तामेल गर्ने कर्मचारीको हस्ताक्षर समेत नभएको बेरितको मुचुल्का खडा गरी सरकारी 


श्‌८३ 


जग्गा हिमामिना गरी कीर्ते कार्यमा संलग्न भई निज प्रतिवादी पुरुषोत्तम पौडेलले विगो रु. 
११,५९,९२,२१३।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 


नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध देखिदा निज प्रतिवादी पुरुषोत्तम पौडेलले गरेको उल्लेखित कार्य 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ओ। । १०,५१,१२,९०३।- | १,०८,७९,३१०/- | ११,५९,९२,२१३।- 


१७४) प्रतिवादी शैलेन्द्र पौडेलको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-&हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी शैलेन्द्र 
पौडेल समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही साबिक नगर २३ (ह) को कि.नं. ३५ हालको ऐ. सि.नं. 
१०२०५-१५को कि.नं.५६ र सि.नं. १०२५-२०को कि.नं.८० क्षेत्रफल ०-१४-३-२.५ को जग्गा मोही देव 
नारायण महर्जनलाई जग्गा धनि दर्ता प्रमाण पुर्जा वितरण गर्दा गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंबाट मिति 
२०७०।१।१७मा यसमा सरोकारवालाको माग बमोजिम प्र.ध.प्र.पु.को प्रतिलिपी उतार गरी सो बाफत लाग्ने 
दस्तुर रु.५ असुल गरी ज.ध.प्र.पु.दिने भनी फाटवाला सहायक प्रशासक नवराज पौडेलले सहि गरेको जग्गा 
धनि दर्ता प्रमाण पुर्जाको शिरमा २०७०।१।१७ गते नै प्रमाणित गरी दस्तखत गरेको, यस कार्यालयको मिति 
२०६९।११।२०को निर्णय मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंको च.नं.१२३८० मिति २०७०।१।१७ 
को जनाउ पत्रले साबिक नगर(२३ह) कि.नं.३५को क्षेत्रफल ०-१४-३-० जग्गा हाल साबिक मोही नाती 
डुंगोलका नामबाट नामसारी दर्ता कायम हुन आएको भनी मोही देव नारायण महर्जन भएको जग्गा धनि दर्ता 
प्रमाण पुर्जामा प्रमाणित गर्नेमा मिति२०७०।१।१७ गते दस्तखत गरेको ,साबिक नगर २३(ह)को कि.नं. २५ 
हालको ऐ.सि.नं. १०२५-१५को कि.नं.५६ र सि.नं. १०२-१०२५-२०को कि.नं.८० वडा नं ४ साविक कि.नं. 
२७८,२८४,२३२,५६ र ८० हाल वडा नं ०२ क्षेत्र फल ००१५१.५१ को जग्गा मोही सोभा कान्त ढकाल र राम 
कुमार सुबेदीलाई जग्गा धनि दर्ता प्रमाण पुर्जा वितरण गर्दा गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंबाट मिति 


५८५४ 


२०७०।१।२७मा यसमा सरोकारवालाको माग बमोजिम प्र.ध.प्र.पु.को प्रतिलिपि उतार गरी सो बाफत लाग्ने 
दस्तुर रु.५ असुल गरी ज.ध..प्र.पु.दिने भनी फटवाला सहायक प्रशासक नवराज पौडेलले सहि गरेको जग्गा धनि 
दर्ता प्रमाण पुर्जाको शिरमा प्रमाणित गर्ने भनी मिति २०७०।१।२७ गते नै प्रमाणित गरी दस्तखत गरेको ,यसमा 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंको र.न॑ २२९७(क) र २२९४(क) मिति २०७०।१।२२को रा.फा.ले 
कि.नं. २७८,२८४,२३२ द्वरिकामान महर्जनबाट र कि.नं. ५६ र ८०को जग्गा देब नारायण महर्जनबाट आएको 
भनी गुठीको नाम राम कुमार सुबेदी भएको जग्गा धनि दर्ता प्रमाण पुर्जामा मिति २०७०।१।२७ गते दस्तखत 
गरेको , सोही गुठीको नाम राम कुमार सुबेदी भएको जग्गा धनि दर्ता प्रमाण पुर्जामा र.नं.२२९७(क) 
०७०।१।२१को राप.पा.ले कि.नं.१७१ चन्द्रमाया महर्जनबाट आएको भनी मिति २०७०।१।२७ मा दस्तखत 
गरेको, कुनै पनि सरकारी अभिलेखहरूमा टिकिन्छा गुढी भनी उल्लेख नभएको जग्गालाई जबरजस्ती टिकिन्छा 
गुठीको हो भनी गलत व्यहोरा उल्लेख गरी खडा गरिएको सर्जमिन मुचुल्कामा रोहबर बसी गैरकानूनी कार्यमा 
संलग्न भएको, निवेदहरूले झुठो व्यहोरा उल्लेख गरी हुदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गाकलाई टिकिन्छा गुठी 
र उक्त कित्ता जग्गाहरू नामसारी गरी जग्गाधनी पूर्जा पारँ भनी निवेदन दिएकोमा सोही गलत व्यहोराको 
निवेदनलाई आधार मानी ती जग्गाहरू निवेदकहरूले नै निरन्तर रूपमा जोत कमोद गरीरहेको भनी सर्जमिन 
समेत नगरी बेरितको तथा फरक व्यहोराको सिफारिस प्रदान गरी कीर्त समेत गरेको, सार्वजनिक निकायका 
जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको 
जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा मात्र 
जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा जारी गर्नु पर्नेमा निवेदक भनिएका ब्यक्तिहरुका वारेसले दिएको निवेदनलाई मात्र 
आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते 
प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा जारी गरीने कित्ता 
जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र 
जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा जारी गर्नु पर्नेमा सो नगरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम 
रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको मुचल्कामा बस्ने 
समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने 
कार्य प्रतिवादी शैलेन्द्र पौडेलले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | । 2 | १,०८,७९,३१०/- १,०८,७९,३१०/- 


१७५) प्रतिवादी नवराज पौडेलको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.),बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 


२८५. 


गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजँग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी नवराज 
पौडेल समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही साबिक नगर २३(ह)को कि.नं. ३५ हालको ऐ.सि.नं. १०२५- 
१५को कि.नं.५६ र सि.नं. १०२५-२०को कि.नं.८० क्षेत्र फल ०-१४-३-२.५ को जग्गा मोही देव नारायण 
महर्जनलाई जग्गा धनि दर्ता प्रमाण पुर्जा वितरण गर्दा गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंबाट मिति 
२०७०।१।१७मा यसमा सरोकारवालाको माग बमोजिम प्र.ध.प्र.पु.को प्रतिलिपी उतार गरी सो बाफत लाग्ने 
दस्तुर रु.५ असुल गरी ज.ध.प्र.पु.दिने भनी सहायक प्रशासक शैलेन्द्र पौडेलले प्रमाणित गरी सहि छाप गरेको 
जग्गा धनि दर्ता प्रमाण पुर्जाको शिरमा २०७०।१।१७ गते नै प्रमाणित गरी दस्तखत गरेको, 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंको र.न॑ २२९७(क) र २२९४(क) मिति २०७०।१।२२को 
रा.फा. ले कि.नं. २७८,२८४,२३२ द्वरिकामान महर्जनबाट र कि.नं. ५६ र ८०को जग्गा देबनारायण महर्जनबाट 
आएको भनी गुठीको नाम राम कुमार सुबेदी भएको जग्गा धनि दर्ता प्रमाण पुर्जा पुछारमा मिति२०७०।१।२७ 
गते दस्तखत गरेको ,जग्गा दर्ता नामसारी गरी ज.ध.प्र.पु. पाउँ भन्ने सम्बन्धमा लक्ष्मीमाया महर्जनको नाममा 
मोहीयानी नाप नक्शा भएको र साबीक गुठी श्रेष्ता अन्तर्गत टिकिन्छा गुठी मौजे हाडीगाउँ मलिकुले खेतको 
मोही आशामरु ज्यापुको नाममा रहेको खेत रोपनी १०९ मध्येबाट भिडी दर्ता हुने का.जि.का.म.पा.वडा नं २४ 
कि.नं.२१३को श्रेत्रफल ०-७-० जग्गामा कर्तावाला हजुरआमाको परलोक भैसकेको र उक्त जग्गा हजुरआमाको 
नाउँबाट मेरो नाउँबाट नामसारी गर्न गुठीको उल्लेखित साबिक लगत भिडाई जहा जो जो बुझ्नु पर्छ बुझि मेरो 
नाममा मोही कायम गरी हाल नापी अनुरुप हाल साबिक समेत गरी ज.ध.प्र.पु.गरी का.जि.का.म.न.पा.वडा नं. ५ 
बस्ने चन्द्रमाया महर्जनको वा राम कुमार सुबेदीको वारेस निबेदन माग भई चन्द्रमाया महर्जनको नाममा 
ना.हा.सा. समेत गरी ज.ध.प्र.पुर्जा बनाई पठाई दिन मा.पो.डिल्लीबजारमा सिफरिस सम्म भैजानु पर्ने देखी 
निर्णयार्थ पैश गरेको छु भन्ने गु.स.शाखा कार्यालय, काठमाडौंको टिप्पणी र आदेशमा मिति२०६९।०८।२२मा 
दस्तखत गरेको, कारवाही कित्ता जग्गा मध्ये का.म.न.पा. वार्ड नं.२३(ह) कि.नं. ३५को ०-१४-३ र ऐ.कि.नं. 
२७को १-१५-० जग्गा हाग्रा ससुरा, बाबु मिति २०५२।२।१७ मा आफ्ना कालगतीले मृत्यु भई हक्दार छोरा 
जना २ भै छोरा पन्च नारायणको मिति २०६०।४।३०मा आफ्ना काल गतिले परलोक भई हक खाने हक्दारमा 
म श्रीमती लक्ष्मी महर्जन नाता समेत देवर जना २ मात्र भएको हुँदा एक कित्ता जग्गा हाम्रा नाममा संयुक्त दर्ता 
नामरारी समेत गरी ज.ध.प्र.पु पाँउ भनी लक्ष्मी महर्जनले दिएको निबेदन माग भएको गु.सं.शाखा कार्यालय, 
काठमाडौंको रैकर लगत कट्टा, गुठी कायम दर्ता नामसारी एवं हाल साविक सम्बन्धमा टिप्पणी आदेशको 
पुछारमा दस्तखत गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग 


५८६ 


भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने बुझि एकिन गर्ने ऐन, नियम र बिनियमका 
आधारमा कानून सम्मत रुपले कारबाही अगाडि बढाउनु पर्नेमा निवेदक भनिएका ब्यक्तिहरुका वारेसले 
दिएको निवेदनलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, कारबाही अगाडि 
बढाउनु पर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत 
भिडे पश्चात मात्र जग्गाधनी प्रमाणपूर्जामा दस्तखत गर्नु पर्नेमा सो नगरी नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा 
तथा बेरितको मुचल्कामा बस्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठाकाम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी नवराज पौडेलले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- 
बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको 
देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं.र रन. मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ . टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
हु २ छ-10 020 114. 1000005002 १,०८,७९,३१०/- 


१७६) प्रतिवादी बैकण्ठ आचार्यको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
बैकुण्ठ आचार्य समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही जग्गा दर्ता नामसारी गरी ज.ध.प्र.पु. पाउँ भन्ने 
सम्बन्धमा लक्ष्मीमाया महर्जनको नाममा मोहीयानी नाप नक्शा भएको र साबीक गुठी श्रेष्ता अन्तर्गत टिकिन्छा 
गुठी मौजे हाडीगाउँ मलेकुले खेतको मोही आशामरु ज्यापुको नाममा रहेको खेत रोपनी १० मध्येबाट भिडी दर्ता 
हुने का.जि.का.म.पा.वडा नं २४ कि.नं.२१३को श्रेत्रफल ०-७-० जग्गामा कर्तावाला हजुरआमाको परलोक 
भैसकेको र उक्त जग्गा हजुरआमाको नाउँबाट मेरो नाउँबाट नामसारी गर्न गुठीको उल्लेखित साबिक लगत 


५०७ 


भिडाई जहा जो जो बुझ्नु पर्छ बुझि मेरो नाममा मोही कायम गरी हाल नापी अनुरुप हाल साबिक समेत गरी 
ज.ध.प्र.पुःगरी का.जि.का.म.न.पा.वडा नं ५ बस्ने चन्द्रमाया महर्जनको वा राम कुमार सुबेदीको वारेस निबेदन 
माग भई चन्द्रमाया महर्जनको नाममा ना.हा.सा. समेत गरी ज.ध.प्र.पुर्जा बनाई पठाई दिन मा.पो.डिल्लीबजारमा 
सिफारिससम्म भैजानु पर्ने देखी निर्णयार्थ पैश गरेको छु भन्ने गु.स. शाखा कार्यालय, काठमाडौंको टिप्पणी र 
आदेशमा मिति२०६९।०८।२२मा दस्तखत गरेको । कुनै पनि सरकारी अभिलेखहरूमा टिकिन्छा गुठी भनी 


उल्लेख नभएको जग्गालाई जबरजस्ती टिकिन्छा गुठीको हो भनी गलत मनसायका साथ कार्य गरेको, 
सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा 
सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र 
बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको सर्जमिन मुचुल्का तयार गर्नु पर्नेमा निवेदक भनिएका ब्यक्तिहरुका 
वारेसले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको 
नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, मुचुल्का 
गरीने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे 
पश्चात मात्र टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा सरकारी जग्गाको अस्तित्व मेटाई पशुपति टिकिन्छा गुठीमा कायम 
गर्न निवेदकको माग अनुसार लालपूर्जा बनाएर उपलब्ध गराई दिनु भनी मालपोत कार्यालयलाई अनुरोध गर्नु 
नै मिलिभगत र गैरकानूनी कार्य हुने देखिएको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको 
सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने 
नोक्सान हुने, झुद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी बैकुण्ठ 
आचार्यले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी 
जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिदा निज प्रतिवादी बैकुण्ठ 
आचार्यले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर 
गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | ० | | र ॥ | ० | १,०८,७९,३१०/- | १,०८,७९,३१०/- 


१७७) प्रतिवादी कृष्णहरी भट्टराईको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 


श्रप्क 


बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी कृष्ण 
हरि भट्टराई समेत भई आ-आफ्नो जिम्मेवारीमा रही कुत बुझाएको भरपाई वा रसीद भएको नदेखिदा यहि 
गुठीको जग्गा हो भन्ने द्वबिधा परेकोले आवश्यक निर्देशनको लागी गु.स.तहसिल शाखा कार्यालयको 
ज.ध-प्र.पू. पाउँ भन्ने बारेको टिप्पणी आदेशमा मिति २०६०।०६।०७ गते दस्तखत गरेको जग्गा नापीका 
समयमा फिल्डबुकको किसानको व्यहोरा महलमा श्री ५ को सरकारलाई कत बुझाई आएको भनी सहिछाप 
गरेको, निज कृष्णहरि भट्टराईले कुनै पनि सरकारी अभिलेखहरूमा टिकिन्छा गुठी भनी उल्लेख नभएको 
जग्गालाई जबरजस्ती टिकिन्छा गुठीको हो भनी गलत व्यहोरा उल्लेख गरी खडा गरी निवेदहरूले झुठो व्यहोरा 
उल्लेख गरी हुदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गाकलाई टिकिन्छा गुठी र उक्त कित्ता जग्गाहरू नामसारी गरी 
जग्गाधनी पूर्जा पाउँ भनी निवेदन दिएकोमा सोही गलत व्यहोराको निवेदनलाई आधार मानी ती जग्गाहरू 
निवेदकहरूले नै निरन्तर रूपमा जोत कमोद गरीरहेको भनी सर्जमिन समेत नगरी बेरितको तथा फरक व्यहोराको 
कीर्त समेत गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग 
भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र 
ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको कार्य गर्नु पर्नेमा निवेदक भनिएका ब्यक्तिहरुका वारेसले 
दिएको निवेदनलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, मुचुल्का गरीने कित्ता 
जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र 
गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी 
जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुद्ठा तथा बेरितको मुचल्कामा बस्ने समेतको 
भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी 
निज प्रतिवादी कृष्णहरि भट्टराईले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२। सट्टापट्ठा २०६७ | टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु. 
॥ ओ। |. छि. | ओ। १,०८,७९, ३ १०/- १,०८,७९, ३१०/- 


१७८) प्रतिवादी हरिहर पोखरेलको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 


५०५९ 


भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी हरिहर 
पोखरेल समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही श्री गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा अनुरोध गरिएकोमा 
त्यहाबाट समस्या देखीएको तर समस्या समाधान गर्ने बाट सो सम्बन्धमा राय नदेखिएको, साविक लगत भिड्ने 
नभिड्ने के हो ? स.स.को २०५२।५।३०को परिपत्र लागु हुने नहुने के हो? राय ठहर साथ पेश गर्न निर्देशन दिने 
भनी २०६०।१।१६मा निर्णय च.नं २४०४ मिति २०६०।१।२३को पत्रसाथ फायल फिर्ता हुन आएकोमा फायल 
संलग्न काजगात हेर्दा कुत बुझाएको भरपाई वा रसीद भएको नदेखिदा यहि गुठीको जग्गा हो भन्ने द्विबिधा 
परेकोले आवश्यक निर्देशनको लागी गु.स.तहसिल शाखा कार्यालयको ज.ध.प्र.पु. पाउँ भन्ने बारेको टिप्पणी 
आदेशमा मिति २०६०।०६।०५ गते दस्तखत गरेको, कुनै पनि सरकारी अभिलेखहरूमा टिकिन्छा गुठी भनी 
उल्लेख नभएको जग्गालाई जबरजस्ती टिकिन्छा गुठीको हो भनी गलत व्यहोरा उल्लेख गरी खडा गरिएको 
सर्जमिन मुचुल्कामा रोहबर बसी गैरकानूनी कार्यमा संलग्न भएको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी 
भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी 
गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा कानून बमोजिम कारबाही बढाउनु पर्नेमा निवेदक 
भनिएका ब्यक्तिहरुका वारेसले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि 
सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न 
भएको देखिएको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झद्ठा तथा बेरितको मुचल्का लगाएतका कीर्ते व्यहोराका कागजातलाई 
आड हाली जिम्मेवारी कर्मचारी भएर पनि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु 
कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी हरिहर पोखरेलले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर 
अपराध गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. 
र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | क” | । । १,०८,७९, ३१०/- १,०८,७९, ३ १०/- 


१७९) प्रतिवादी बाबराम पौडेलको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि.बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.),बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
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शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
बाबुराम पौडेल समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही “साविक नगर २३ क्ष को कि.नं. १५,२५,२८,४२,६३ 
को जग्गाहरु श्री ५ को सरकार गुठी जनिई नापी हुनुपर्नेमा भुलवस श्री ५ सरकार मात्र लेखिएको , गुठी दर्ता भई 
गुठी नै कायम हुनु पर्ने हो ,उक्त जग्गाहरुमा निवेदकहरुबाट नै भोगचलन गरी रहेकाले निवेदनमा माग दावी गरे 
अनुसार नै जग्गा दर्ता नामसारी गरी दिएमा फरक पर्ने छैन” भन्ने व्यहोराको सर्जमिन मुचुल्का तयार गरी काम 
तामेल गरेको भनी निज बाबुराम पौडेलले मुचुल्कामा सही गरेको तर काम तामेल भयो भनी पेश गरेको 
निवेदनमा सहीछाप नगरेको,मुचुल्का कार्य सम्पन्न भयो भनी वेरित र फरक ब्यहोराको मुचुल्का तयार गरी पेश 
गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको 
जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई 
हानी पुर्याई गलत नियतले सरकारी जग्गालाई टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गराउन झुट्ठा, फरक तथा वेरितको 
मुचुल्का तयार गरी कीर्ते कसूर गरेको बेरीतको मुचुल्का तयार गरी काम तामेल भयो भनी कार्यालयमा पेश 
गरेको निवेदनमा सहीछाप नगरेको । सो सम्बन्धमा केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको छानबिन समिति समक्ष के 
कसरी मिति र हस्ताक्षर छुट्न गएको हो भनी मन गढन्ते र गैरजिम्मेवार जवाफ दिई कागज गरेको , सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार कर्मचारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा 
हो भन्ने बुझी एकिन गरी ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको सर्जमिन मुचुल्का तयार गर्नु पर्नेमा 
निवेदक भनिएका ब्यक्तिहरुका वारेसले दिएको निवेदनलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि 
सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न 
भएको देखिएको, मुचुल्का गरीने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी 
अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र मुचुल्का तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको, नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम 
गर्न झुद्ठा तथा बेरितको मुचल्का गर्ने, टिप्पणी उठाउने, पेश गर्ने, समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने 
नोक्सान हुने, झुट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य प्रतिवादी बाबुराम पौडेलले विगो 
रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ _ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
हु 2 क 1 छ |? ० 1((१,०८,७९,३१०/, १,०८,७९,३१०/- 


१८०) प्रतिवादी कष्णराज अर्यालको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
कृष्णराज अर्याल समेत भई आ-आफ्नो जिम्मेवारीमा रही तहसिल शाखा कार्यालयको मिति २०६१।५।७ 
गु.स.के.का पेश गरेको हुँदा टिकिन्छा गुठीको रेना गुरुङ समेतको कार्वाही मिसील पेश हुँदा काम बाँकी लगतको 
टिकिन्छा गुठीमा मौले हाडीगाँउ लगायत गुडखु, मैगाल, टोखा आदीको देखिन्छ ती ठाँउको असुली लगत 
भएको छ, छैन? लगत बमोजिम कायम भएको हो, होईन खुलाई राय साथ पेश गर्न ताहा लेखी पठाउने 
मिति२०६१।६।२०मा आदेश भएको टिप्पणी तथा आदेशमा मिति २०६१।०६।२६मा दस्तखत गरी पेश 
गरेको,पशुपती टिकिन्छा गुठीको हाडी गाँउ मौजे मोलिकुली मोही आशामरु ज्यापुको नाममा रहेको खेत १० 
मध्ये दर्ता हुनु पर्ने माग गरेको र सो को साबीक लगत उपर अध्यन गर्दा मोलिकुली खेत मोही आशामाया ज्यापु 
१० उल्लेख भै रहेको देखिंदा भन्ने टिप्पणी उठाई पेश गरेको, मिति २०६१।५।७मा दस्तखत गरेको, सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको 
जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा कानून बमोजिम 
कारवाही अगाडि बढाउनु पर्नेमा पर्नेमा निवेदक भनिएका ब्यक्तिहरुका वारेसले दिएको निवेदनलाई मात्र 
आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते 
प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, मुचुल्का गरीने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता 
अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र टिप्पणी फायल अगाडि 
बढाउने समेतको कार्य गर्नु पर्नेमा सो नगरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको 
सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको मुचल्कामा बस्ने 
समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने 
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कार्य निज प्रतिवादी कृष्णराज अर्यालले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको 
उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो। 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ . टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | | 2 | - | १,०८,७९,३१०/- १,०८,७९,३१०/- 


१८१) प्रतिवादी सेमन्तराज चापागाईको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर,बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
सेमन्तराज चापागाई समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, निवेदकहरुले माग दावी लिएका कि.नं. २८, 
४२, १५ , ६३ र २५ का जग्गा साविक लगत नभिड्दैमा गुठीको होईन भन्न सक्ने अवस्था नरहेकोले माग 
भएको कित्ता जग्गाका सम्बन्धमा अन्य निकायवाट कुनै कारवाही भएको छ छैन ? यस्तै प्रकृतिका अन्य 
जग्गाका सम्बन्धमा कुनै कारवाही भएको छ कि भए के कति कारवाही भएको छ ? खुलाई पेश गर्ने शाखा 
कार्यालयलाई निर्देशन दिने भनी मिति २०५९।०६।२३ गते कारवाही फायल अगाडी बढाएको, शाखा 
कार्यालयवाट समस्या देखाएको तर समाधानको राय प्राप्त नभएको, यसमा साविक लगत भिड्ने नभिड्ने के हो 
? मिति २०५२।०५।३० को स.सं.को परिपत्र लागु हुने नहुने के हो ? ताँहा कार्यालयबाट एकिन राय ठहर साथ 
पेश गर्न निर्देशन दिने भनी मिति २०६०।०१।१६ मा टिप्पणी सदर गरेको, साविक कि.नं. १५,२५,२८,४२ र ६३ 
का जग्गाका सम्बन्धमा उक्त ठाउमा सुवर्ण शमशेरको समेत जग्गा भई श्री ५ को सरकारले अधिग्रहण गरी 
समरजंग कम्पनीलाई रेखदेख गर्न दिएकोले निजको हकवालासँग बुझी प्रतिकृया माग गर्न र 
फि.वु.ज.ध.व्यहोरामा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी उल्लेख भएको देखिएकोले उक्त कम्पनीको प्रतिकृया 
र माग भएका कित्ता नं. जग्गाहरुको मोठ श्रेस्ताको प्रतिलिपी समेत माग गर्ने राय दिई मिति २०६०।०८।०४ गते 
का.प्र.को हैसियमा टिप्पणी निर्णय गरेको, साविक कि.नं. १५,२५,२८ , ४२ र ६३ का जग्गा सम्बन्धमा मोठ 
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श्रेस्तामा श्री ५ को सरकार गुठी जनिएको र मोहीहरुले गुठी कायम गर्न माग गरेको जग्गा सम्बन्धमा कसैको 
दावी समेत रहे भएको नदेखिंदा मिति २०५२।०५।३० को स.सं.को निर्णय बमोजिम गर्ने सम्बन्धमा राय दिन 
हुन भनी मिति २०६०।०९।०१ मा हेम राज सुवेदीलाई आदेश दिएको, साविक कित्ता नं. १५,२५,२८, ४२र 
६३ का जग्गा अ.दु.अ.आ.को मिति २०६०/१२/३ को पत्रमा गुठीको धर्मलोप हुन नपाउने व्यवस्था मिलाउन र 
जग्गाहरुको अध्यावधिक श्रेस्ता लगत राखी ब्यक्तिले आफ्नो नाउमा दर्ता गर्न नसक्ने र गुठीले आफ्नो जग्गाको 
सुरक्षा गर्ने व्यवस्था मिलाउन निर्देशन भएको र शाखा प्रमुख एवं मुख्य कानून अधिकृतबाट समेत गुठीकै जग्गा 
भएको र लगत एकिन नभएको अवस्थामा २०५२।०५।३० को स.स.को निर्णय बमोजिम बाँकी वक्यौता कुत 
असुल गरी लगत अध्यावधिक गर्न कार्यालयलाई निर्देशन दिने भनी मिति २०६०।१२।२७ मा टिप्पणी फायल 
अगाडि बढाएको, सुवर्ण समसेरको जग्गा जफत हुँदाका बखत राजपत्रमा प्रकाशित सूचनामा उल्लेखित 
चारकिल्ला भित्र यो कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गा पर्छन वा पर्दैनन भन्ने सम्बन्धमा नापी शाखा बुझि 
आएपछि राय साथ पेश गर्न निर्देशन हुन पेश गरेकोमा नापी शाखामा बुझी आएपछि पेश गर्ने भनी मिति 
२०६३।०७।२८ मा निर्देशन दिएको ,मिति ०६३।०७।२८ को आदेशानुसार नापी शाखा डिल्लीबजारमा 
पत्राचार गर्दा उक्त कार्यालयको च.नं. १६५२ मिति ०६२।०७।२८ को पत्रबाट कारवाहीमा आएको कित्ता 
जग्गाहरु २०२१ साल मार्गमा नेपाल गजेटमा प्रकाशित सूचनाको चारकिल्ला भित्र पर्ने व्यहोरा अनुरोध गरीन्छ 
भनी लेखि आएकोले सो पत्र यसै साथ संलग्न गरी पेश गर्दछु भनी मिति २०६३।०७।२८ गते बिश्व विनय पन्त, 
बद्री सुवेदी, पुण्डरी के.सी. र प्रेमहरि ढकालले संयुक्त रुपमा राय पेश गरेकोमा उपरोक्तानुसार खुली आएको 
ब्यहोरा र श्रेस्ताको प्रतिलिपीको व्यहोरा सहित भूमि सुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालयमा पठाउन उपयुक्त देख्दछु 
भनी समर्थन गर्दै मिति २०६३।०७।२९ गते का.प्र. समक्ष राय पेश गरेकोमा “पेश भए बमोजिम पेश भए 
बमोजिम सम्पूर्ण विवरण र संस्थानको धारणा सम्बन्धमा मिति २०६१।०८।०८ मा भएको निर्णयको व्यहोराको 
राय सहित भूमि सुधार मन्त्रालयमा अनुरोध गरी पठाउने” भनी मिति २०६३।०७।३० मा का.प्र.को हैसियतले 
टिप्पणी सदर गरी मन्त्रालय पठाउने आदेश गरेको निज सेमन्तराज चापागाईले कार्यालयको अभिलेख र अन्य 
व्यक्तिसँग बुझ्नु पर्नेमा निवेदकलाई नै बुझ्ने भनी उठेको टिप्पणी राय सदर गरेको, निवेदकका वारेश राम कुमार 
सुवेदीको फरक व्यहोराको कागज र राणाहरूको कीर्ते मन्जुरी कागजलाई सदर गर्दै उठेको टिप्पणीलाई प्रमाणको 
रूपमा ग्रहण गर्दै अगाडि बढाएको, कित्ता नं १५, २५, २८, ४२, ६३ मध्ये कित्ता नं २८ श्रेस्तामा गुठी 
नजनिएको तथा कि. नं. को कारबाही प्रकृया अगाडि कानूनी रूपमा समेत उपयुक्त नदेखिएको अवस्थामा केहि 
कैफियत समेत नगरी कारबाही अगाडि बढाएको, मिति २०४२।०१।१८ को गुठी लगत तथा तहसिल शाखाको 
निर्णय पर्चा र मिति २०५२।०५।३० को सं. स. को निर्णयमा श्रेस्तामा गुठी जनिएको जग्गाको सम्बन्धमा 
फिल्डबुक समेत हेरेर जग्गा दर्ताको कारबाही गर्ने निर्णय भएको, तर कार्यान्वयन गर्दा फिल्ड बुक चेक नगरी 
श्रेस्ता मात्र चेक गरी श्रेस्तामा गुठी जनिएको र नजनिएको दुबै किसिमको जग्गाको कारवाही प्रकृया अगाडि 
बढाएको,२०५८।१।१४ को सुरू निवेदनमा श्री ५ को सरकारको गुठीको नाममा दर्ता भएको जग्गाहरू भनी 
दावी लिइएको र त्यसैलाई गुठीको जग्गा हो भनी पुष्टि गर्न राणाहरुले गरेको कीर्ते मन्जुरी कागजको आधारमा 
उठेको प्रकृयामा गुठी भनी कहिल्यै नजनिएका जग्गाहरू (साविक कित्ता नं हरू ४८,७६, ७३, ७७, ७८, 
२८,६९, ६८,३१,३५, २२,१२,४०,१५, २४,२५,३७ ) समेत संलग्न गरी जग्गा दर्ता प्रकृया अगाडि 
बढाएको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी 
स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
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सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक व्यहोराको राय सहितको टिप्पणी सदर 
गरी कीर्ते कार्यमा संलग्न रहेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग 
भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र 
बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी 
र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च 
र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको 
श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको भनी गलत तथ्यको 
आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै मिति २०६०।०८।०४ गते का.प्र.को हैसियमा निर्णय आदेश गरेको, 
हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत 
मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई समर्थन गरी, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको 
सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको टिप्पणी समर्थन गर्ने 
समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने 
कार्य निज प्रतिवादी सेमन्तराज चापागाई विगो रु.१,०८,७९,३ १०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको 
उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं. जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
& ओ। |. क ओ। १,०८,७९,३१०/- १,०८,७९, २ १०/- 


१८२) प्रतिवादी हरी प्रसाद जोशीको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी हरि 
प्रसाद जोशी समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, पत्रद्वारा स्वीकृती तथा सहमतिको लागि भुमि सुधार 
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तथा ब्यबस्था मन्त्रालयमा अनुरोध गरी पठाउँदा साबिक नापीमा काठमाडौं जिल्ला का.म.पा. वडा नं. २३ क्ष 
कि.नं. ७३, ऐ.ऐ. वडा नं. २३ ह कि.नं. २२,३१ तथा ३५ कायम भई हाल नयाँ नापीमा का.जि. का.म.पा. वडा 
नं. ४ सिट नं. १०२५-१४ कि.नं. ४८ सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. ५६,२७८,२८४,२६२,२६७ ,२९५ सिट नं. 
१०२५-२० कि.नं.८० जनिई नापी भएका जग्गाहरुको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गा कट्टा गरी 
अर्थात सच्याई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाम दर्ता गर्न स्वीकृति दिने भनी नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदबाट 
निर्णय भई भु.स.तथा ब्यबस्था मन्त्रालयको उक्त पत्रद्वारा लेखि आएको हुँदा उक्त निर्णय अनुसार गुठी कायम 
गर्न निर्णयार्थ पेश गरेको” भनी मिति २०६९।०६।१८ को म.प.को निर्णय कार्यान्वयन गरी उक्त जग्गाहरु 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्ने राय टिप्पणी मिति २०६९।०९।२२ मा पेश गरेकोमा सोही व्यहोरालाई समर्थन 
जनाउँदै फायल अगाडि बढाएको , मिना भट्टराई र तुल्सी पोखरेलले पेश गरेको टिप्पणीलाई समर्थन गर्दै 
अगाडि बढाएको निज हरि प्रसाद जोशीले सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका 
व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी 
व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले टिप्पणी पेश गरी कीर्ते गरेको 
सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा 
गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि 
सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न 
भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी 
अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको, हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई 
समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा 
गृठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झट्ठा तथा बेरितको टिप्पणीलाई समर्थन गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको 
हक जाने नोक्सान हुने, झट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी हरि प्रसाद 
जोशीले विगो रु.१,०८,७९,३ १०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा 
व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 


कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन । 


सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ ओ। । । १,०८,७९, २ १०/- १,०८,७९, ३१०/- 


१८३) प्रतिवादी मिना भट्टराईको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
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भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी मीना 
भट्टराई समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, साविक कि.नं. २२ (हाल २६२, २६७, २९५), ३१ (हाल 
२७८,२८४,२३२), ३५ (हाल५६,) र ७३ (हाल ४८) का जग्गाहरु श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको लगतको 
आधारमा प्रचलित कानून बमोजिम नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको दर्ता सच्याई श्री पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्ने स्वीकृती दिने र प्रधान मन्त्री निवास बिस्तारको लागि योजना अन्तरगत बाटो 
८ मिटर चौडा पार्ने भन्ने निर्णय भएको भनी नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदबाट निर्णय भई ८ (आठ) फायल भूमि 
सुधार मन्त्रालयबाट प्राप्त फायल मिति २०६९।०८।१७ मा पेश गरेको, मन्त्रालयको निर्णयसाथ पेश भएका 
कागजातहरू (जस्तै:- राणाहरूको कागज, सर्जमिन मुचुल्का, टिप्पणीहरू, वडाको सिफारिस, वारेशको निवेदन 
आदि) फरक व्यहोरा तथा वेरितको भइ कीर्ते गरेको अवस्थामा सोही कागजातहरूलाई आड हाली उठेका 
टिप्पणी र निर्णयहरूको आधारमा मन्त्रिपरिषदले गरेको निर्णय कार्यान्वयन गर्दा परिपक्क राष्ट्र सेवक कर्मचारीले 
ऐन कानूनको परिधी भित्र रही गर्नु पर्नेमा सो जिम्मेवारीबाट विमुख भई, अभिलेख समेत नहेरी मन्त्रिपरिषदबाट 
निर्णय भई आएकोले कार्यान्वयन गरेको भनी सतही कामकाज मात्र भएको देखिएको, ऐन कानून र अभिलेख 
हेरी कार्यान्वयनमा जान नमिल्ने भनी टिप्पणी उठाई पुन निर्णय सच्याउन पेश गर्नु पर्नेमा उक्त कार्य नगरी 
मन्त्रिपरिषदको निर्णय कार्यान्वयन गराउन टिप्पणी उठाई पेश गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार 
पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने 
अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी 
तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा 
ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको 
देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी 
अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरी, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्टा तथा बेरितको, 
विस्वास पार्ने किसिमबाट बेईमानी पूर्वक लिखत, कागजात तयार गर्ने, टिप्पणी तयार गर्ने समेतको भूमिकामा 
रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्टाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी 
मीना भट्टराईले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 


कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


[ सि.नं | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्ठा २०६७ [| टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
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१ ओ। ओ।  । ओ। १,०८,७९, ३ १०/- १,०८,७९,३ १०/- 


१८४) प्रतिवादी प्रशान्त पौडेलको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६), पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
प्रशान्त पौडेल समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, मिति २०६३।०६।०४ को आदेशानुसार भूमि सुधार 
तथा ब्यवस्था मन्त्रालयको चं.नं. ८२२ मिति २०६३।०७।१९ को पत्रको सम्बन्धमा गुठी संस्थानको धारणा 
उल्लेख गरी पठाउनु पर्नेमा सो समेत भई आएको नदेखिएकोले यस मन्त्रालयको पूर्व पत्र अनुसारको सम्पूर्ण 
विवरण सहित संस्थानको राय पुरा गरी पठाउनु हुनका लागि प्राप्त फायलहरु यसैसाथ संलग्न राखी पठाईएको 
भनी फिर्ता आएकोले सोही व्यहोरा उल्लेख गरी मिति २०६३।०७।२१ मा फायल पेश गरेको, मिति 
२०६३।०७।१९ गते च.नं. ८२२ को भूमि सुधारव्या मन्त्रालयवाट केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखि आएको, 
तहसिल शाखा कार्यालयको राय लिई पेश गर्ने भनी केन्द्रीय कार्यालयबाट मिति २०६३।०७।२१ आदेश 
भएकोमा शाखा कार्यालयबाट बिभिन्न व्यहोराहरु उल्लेख गरी जहाँ सम्म गुठी संस्थानको धारणा प्रस्तुत गर्नु 
पर्ने बिषय छ, गुठी संस्थानको धारणा के .का.वाटै प्रस्तुत हुन उपयुक्त हुने भन्ने ब्यहोरा उल्लेख गरी केन्द्रीय 
कार्यालयमा फिर्ता आएकोले सोही व्यहोरा उल्लेख गरी २०६३।०७।२६ मा फायल पेश गरेको निज प्रशान्त 
पौडेलले जवाफहरू बाँझिएको तथा दर्ता बाँकी जग्गाको मलिकुली खेतसँग भिड्ने भनी सुरू निवेदन परेका 
जग्गाको सम्बन्धमा मलिकुली खेत र असैगाल खेतसँग भिड्ने भन्ने सम्बन्धमा स्पष्ट नगरी वा कैफियत नगरी 
टिप्पणी पेश गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी 
सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुच्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुच्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी राय पेश गरी कीर्ते कार्यमा 
संलग्न रही, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको टिप्पणी तयार गर्ने समेतको भूमिकामा रहि 
अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी 
प्रशान्त पौडेल विगो रु.१,०८,७९,३ १०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
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सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको 
मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
॥ र. छ | हो पी | तिरको १,०८,७९,३१०/- १,०८,७९, ३१०/- 


१८५) प्रतिवादी पण्डरी के.सी.को हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
पुण्डरी के.सी. समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, कारवाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु गुठी कायम गर्ने 
सम्बन्धमा श्री ५ को सरकारबाट निर्णय भई आउनु पर्ने भन्ने ब्यहोराको तहसिल शाखाको टिप्पणी राय 
सहितको मिसिल प्राप्त हुन आएकोले मिति २०६१।०७।०२ फाईल अगाडि बढाएको , कति साल सम्मको 
वाली बुझाई आएको हो भन्ने कुनै आधार प्रमाण पेश नगरेको, गुठीको यही लगतबाट भिड्ने जग्गा भनी एकिन 
हुन नसकेको तथा संचालक समितिको परिपत्र लागु हुने नहुने सम्बन्धमा दुविधा उत्पन्न भएकोले आवश्यक 
निर्देशन पाउनको लागि मिति २०६०।०६।॥०८ मा तहसिल शाखाबाट लेखि आएको हुँदा उपयुक्त निर्देशन हुन 
भनी मिति २०६०।०६।२८ गते फायल पेश गरेको ,मिति २०६१।०५॥०८ को वासुदेव पौडेलले साविक कि.नं. 
१५,२५, २८, ४२ र ६३ का जग्गाहरु नयाँ कि.नं. ७४, ७६ समेतका सम्बन्धमा तहसिल कार्यालयवाट प्राप्त 
फायल सम्बन्धमा कानून नियम अनुसार उपयुक्त निर्देशन हुन भनी मिति २०६१।०५।०८ मा फायल अगाडि 
बढाएको, निवेदकका वा. राम सुवेदीले २१ कित्ता जग्गाहरु टिकिन्छा गुठीका नाममा जग्गा दर्ता गरी मोही 
कायम गरीपाउँ भनी निवेदन दिएकोमा कारवाहीका सन्दर्भमा टिप्पणी फायल तयार गरी भूमि सुधार व्य. 
मन्त्रालयमा पठाईएकोमा १९ (उन्नाईस) वटा प्रश्न सोधी फायल फिर्ता आएपछि सोही व्यहोरा उल्लेख गरी 
तहसिल कार्यालय पठाईएकोमा उक्त का.बाट जवाफ आए पश्चात संस्थानको मिति २०६२।०६।११ को 
पत्रानुसार तहसिल शाखाबाट माथि उल्लेख भए बमोजिम प्राप्त हुन आएको भनी मिति २०६२।०७।०६ मा राय 
पेश गरेको, निवेदकका वा. राम सुवेदीले २१ कित्ता जग्गाहरु टिकिन्छा गुठीका नाममा जग्गा दर्ता गरी मोही 
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कायम गरीपाउँ भनी निवेदन दिएकोमा कारवाहीको क्रममा तयार भएको टिप्पणी मिसिल मन्त्रालय पठाईएकोमा 
गुठी कायम हुनु पर्ने औचित्य, आधार र किटानी राय साथ पठाउन भनी बिभिन्न ३ (तीन) वटा प्रश्न सोधनी भई 
मन्त्रालयबाट फिर्ता भएको भनी उक्त फायल मिति २०६२।११।१२ मा पेश गरेको ,भु.सु. व्य.मन्त्रालयको मिति 
२०६३।०७।१९ को पत्रमा संस्थानको कुनै राय उल्लेख नभएकोले दर्ता व्यहोरा वाझिएको भनी उल्लेख 
भएकोले उचित आदेशको लागि पेश गर्दछु भनी बिश्व बिनय पन्तले मिति ०६३।०७।२१ मा राय टिप्पणी पेश 
गरेकोमा उपरोक्त बमोजिम हुन पेश गरेको भनी मिति २०६३।०७।२१ मा फायल अगाडि बढाएको,भु.सु. 
व्य.मन्त्रालयले गुठी संस्थानको धारणा ब्यक्त गरी खुलाई पठाउने भन्ने बिषयमा गुठी संस्थानको धारणा केन्द्रीय 
कार्यालयबाटै प्रस्तुत हुन उपयुक्त हुने भनी शाखा कार्यालयबाट लेखि आएकोले सोही अनुसार पेश गरेको भनी 
मिति २०६३।०७।२६ मा फायल अगाडि वढाएको, मिति ०६३।०७।२८ को आदेशानुसार नापी शाखा 
डिल्लीबजारमा पत्राचार गर्दा कारवाहीमा आएको कित्ता जग्गाहरु २०२१ साल मार्गमा नेपाल गजेटमा 
प्रकाशित सूचनाको चारकिल्ला भित्र पर्ने व्यहोरा अनुरोध गरीन्छ भनी लेखि आएकोले मिति २०६३।०७।२८ 
गते बिश्व विनय पन्त, बद्री सुवेदी, पुण्डरी के.सी. र प्रेमहरि ढकालले उक्त पत्र पेश गरेको निज पुण्डरी के.सी.ले 
हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकारी निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत 
मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई समर्थन गर्दै फाईल अगाडि बढाएको, आफ्नो निश्चित राय नदिई हरेक 
चरणमा तलबाट पेश भएका टिप्पणीहरूलाई सदर गर्दै माथि लगेको, वासुदेव पौडेल, बद्री प्रसाद सुवेदी, प्रशान्त 
पौडेल समेतका कर्मचारीहरुले पेश गरेको टिप्पणी फाईलमा उपरोक्तानुसार गर्ने भनी सामान्य टिप्पणी लेखी 
कारवाही फाईल अगाडि बढाएको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा 
उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ 
पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई गलत नियतले गुठीमा दर्ताको लागि माथिल्लो कार्यालयमा 
पठाउनु नै गैर कानूनी हुने कार्यलाई श्री ५ को सरकारको निर्णय भएमा गुठीमा दर्ता गर्न सकिने भन्ने आशयको 
फरक व्यहोराको राय सहितको टिप्पणी पेश गरी कीर्ते गरेको,सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी 
भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी 
गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त 
कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता 
जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु 
पर्नेमा सो नगरीनेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको टिप्पणी तयार गर्ने समेतको भूमिकामा रहि 
अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी 
पुण्डरी के.सी. विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको 
मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ यो | 1 |  (१,०८,७९,३१०/- १,०८,७९, ३ १०/- 


१८६) प्रतिवादी बद्री प्रसाद सवेदीको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-&४हा.नं. ४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६), पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
बद्री प्रसाद सुवेदी समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, कारवाहीमा आएका २१ कित्ता जग्गा सम्बन्धमा 
मन्त्रालयबाट बिभिन्न १९ (उन्नाईस) वटा प्रश्न सोधी फायल केन्द्रीय कार्यालयमा फिर्ता आएपश्चात सोही 
फायल तहसिल कार्यालयमा पठाईएकोमा तहसिल कार्यालयबाट जवाफी फायल गु-.सं. केन्द्रीय कार्यालय जग्गा 
प्रशासन शाखामा प्राप्त भएकोले मिति २०६२।०७।०६ मा टिप्पणी फायल पेश गरेको, कारवाहीमा आएका 
२१ कित्ता जग्गा सम्बन्धमा मिति २०६२।०७।११ को गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयको निर्णय अनुसार फायल 
मन्त्रालयमा पेश भएकोमा उक्त मन्त्रालयको च.नं. १९९८ मिति २०६२।०९।२४ को पत्रवाट उल्लेखित जग्गाहरु 
गुठी कायम हुनु पर्ने औचित्य, आधार र किटानी राय साथ पठाउन भनी बिभिन्न ३ (तीन) वटा प्रश्न सोधनी भई 
फायल फिर्ता प्राप्त भएकोले मिति २०६२।११।१२ मा पेश गरेको, कारवाहीमा आएका २१ कित्ता जग्गा 
सम्बन्धमा मिति ०६२।११।२१ को आदेशानुसार साविक देखि गुठीकै जग्गा के कसरी साविक र पुन: नापीमा 
अर्काको नाममा नाप नक्सा भएको हो भन्ने विवरण एकिन गर्न नसकिने भन्ने गुठी संस्थान तहसिल शाखा 
कार्यालयको जवाफ प्राप्त भएपछि कारबाही फायल पेश गरेको, नापी शाखा डिल्लीबजारको मिति 
०६२॥०७।२८ को पत्रबाट कारवाहीमा आएको कित्ता जग्गाहरु २०२१ साल मार्गमा नेपाल गजेटमा प्रकाशित 
सूचनाको चार किल्ला भित्र पर्ने भन्ने लेखि आएकोले सो पत्र मिति २०६३।०७।२८ गते बिश्व विनय पन्त, बद्री 
सुवेदी, पुण्डरी के.सी. र प्रेमहरि ढकालले पेश गरेकोमा निज बद्री प्रसाद सुवेदीले कारवाही अगाडि बढाएको 
२१ कित्ताको सम्बन्धमा ४ कित्ता र १७ कित्ता को प्रकृति फरक फरक भएको अवस्थामा एउटै व्यहोराको 
टिप्पणी उठाई पेश गरेको, तहसिल कार्यालयबाट प्राप्त भएको जवाफमा भएका तथ्यहरूमा कैफियत रहेकोमा 
कुनै कैफियत नजनाई टिप्पणी उठाई पेश गरेको (नयाँ आरोप पत्र [0106 को बद्री प्रसाद सुवेदी 116), सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुच्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी पेश गरी कीर्ते कार्यमा संलग्न रहेको, सार्वजनिक 


६०१ 


निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा 
गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य 
मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 
संलग्न भएको देखिएको । टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत 
एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरी नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न 
टिप्पणी तयार पारी राय दिई बिश्वास पार्ने किसिमबाट बेईमानीपूर्वक लिखत तयार गर्ने समेतको भूमिकामा रहि 
अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी 
बद्री प्रसाद सवेदीले विगो रु.१,०८,७९,३ १०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको 
मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
हु छु नो |? २. (2,०८०९,३१०/ १,०८,७९,३१०/- 


१८७) प्रतिवादी प्रेम हरी ढकालको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
प्रेमहरि ढकाल समेत भई आ-आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, निवेदकका वा. रामकुमार सुवेदीले २१ कित्ता 
जग्गाहरु टिकिन्छा गुठीका नाममा जग्गा दर्ता गरी मोही कायम गरीपाउँ भनी निवेदन दिएकोमा कारवाहीमा 
आएका जग्गाको श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाम कट्टा गरी गुठी लगत अनुसार पशुपति टिकिन्छा 
गुठीको नाममा हाल साबिक भिडाई दर्ता गर्ने स्वीकृतिको लागि यस संस्थानको मिति २०६१।०८।०८ को 
टिप्पणीबाट भूमि सुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालयमा पेश भएकोमा बिभिन्न कुराहरु सोधनी भै फिर्ता आएको 
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सम्बन्धमा तहसिल शाखा कार्यालयबाट जवाफ लेखि आएकोमा फाँटबाट उल्लेख गरी सकेको हुँदा सोही पेश 
गरेको भनी मिति २०६२॥०७।॥०६ मा राय लेखि कारवाही फायल अगाडि बढाएको, निवेदकका वा. राम 
सुवेदीले २१ कित्ता जग्गाहरु टिकिन्छा गुठीका नाममा जग्गा दर्ता गरी मोही कायम गरीपाउँ भनी दिएको 
निवेदनका सम्बन्धमा भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयवाट निर्देशन भै आएको उल्लेखित बिषयमा खुलाई 
पठाउन तहसिल शाखा कार्यालयमा प्रस्तुत कारबाही फायल समेत संलग्न गरी पठाउन पेश गरेको भन्ने राय 
व्यक्त गरी मिति २०६२।११।१९ मा फायल अगाडि बढाएको, मिति २०६३।०७।१९ गते च.नं. ८२२ को भूमि 
सुधारव्या मन्त्रालयवाट लेखि आएको पत्र सम्बन्धमा तहसिल शाखा कार्यालयमा लेखि पठाउने र रायसाथ 
प्राप्त हुन आएपछि संस्थानवाट मन्त्रालयमा राय पठाउन उपयुक्त हुने भनी मिति २०६३।०७।२१ मा फायल 
अगाडि बढाएको,गुठी संस्थानको धारणा प्रस्तुत गर्नु पर्ने सम्बन्धमा गुठी संस्थानको धारणा के .का.वाटै प्रस्तुत 
हुन उपयुक्त हुने भनी शाखा कार्यालयबाट फायल सहित लेखि आएकोले मिति २०६३।०७।२६ मा प्राप्त 
फायल पेश गरेको ,मिति ०६३।०७।२८ को आदेशानुसार नापी शाखा डिल्लीबजारमा पत्राचार गर्दा 
कारवाहीमा आएको कित्ता जग्गाहरु २०२१ साल मार्गमा नेपाल गजेटमा प्रकाशित सूचनाको चारकिल्ला भित्र 
पर्ने व्यहोरा अनुरोध गरीन्छ भनी लेखि आएकोले मिति २०६३।०७।२८ गते बिश्व विनय पन्त, बद्री सुवेदी, 
पुण्डरी के.सी. र प्रेमहरि ढकालले उक्त पत्र पेश गरेको निज प्रेमहरि ढकालले मुख्य अधिकृत तहको व्यक्तिले 
विभिन्न समयमा केन्द्रीय कार्यालयमा टिप्पणी उठेर पेश भएकोमा आफ्नो कुनै राय नदिई तल्लो तहका 
टिप्पणीलाई समर्थन गर्दै गएको,कारवाही अगाडि बढाएको २१ कित्ताको सम्बन्धमा ४ कित्ता र १७ कित्ताको 
प्रकृति फरक फरक भएको अवस्थामा एउटै व्यहोराको टिप्पणी पेश गरेको, तहसिल कार्यालयबाट प्राप्त भएको 
जवाफमा भएका तथ्यहरूमा कैफियत रहेकोमा कुनै कैफियत नजनाई टिप्पणी उठाई पेश गरेको (नयाँ आरोप पत्र 
1016 को बद्री प्रसाद सुवेदी 116), सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा 
उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ 
पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई गलत नियतले गलत व्यहोराका कागजात लाई आडहाली तयार 
गरिएको टिप्पणी फायललाई समर्थन जनाउदै फरक व्यहोराको टिप्पणी पेश गरी कीर्ते कार्यमा संलग्न रहेको, 
सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा 
सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र 
बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, 
बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) 
जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता 
अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो 
नगरेको देखिएको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति 
टिकिन्छा गृठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झद्ठा तथा बेरितको बिश्वास पार्ने किसिमबाट बेईमानीपूर्वक लिखत 
तयार गर्ने समेतको भृमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई 
फाईदा पग्ने कार्य निज प्रतिवादी प्रेमहरि ढकालले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले 
गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको 
देखिन आयो । 
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१८८) प्रतिवादी फणिन्द्र प्रसाद दाहालको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
फणिन्द्र प्रसाद दाहाल समेत भई कि.नं. २२,३१,३५ र ७३ दर्ता स्थिति सवै कित्ताको वाँकि, रुक्म शमशेर 
समेतको मिसिल भिडेको, सो मध्ये कि.नं. ३५, (हाल ५६) अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगबाट रोक्का, 
गोरखापत्र जारी सार्वजनिक सूचना, सुवर्ण शमशेरका हकदारको मञ्जूरी, गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा 
३९ समेतको कानूनी ब्यबस्था अनुसार गुठीले निर्णय गरी रैकर तर्फको लगत कट्टा गरी गुठी तर्फ कायम गर्ने 
लेखि आएमा मालपोत कार्यालयले रैकर लगत कट्ठा गरी गुठी लगत कायम गरी दिनु पर्ने गरी मालपोत 
कार्यालयको कानूनी कर्तब्य रहेको, गुठीबाट गर्नु पर्ने कार्यविधि पुरा भएको देखिएको, सर्वोच्च अदालतबाट 
२०६४।११।३० को आदेशमा उत्प्रेषण परमादेश बदर भएको देखिएको, निर्णयमा लेखिए बमोजिम जग्गाधनीमा 
पशुपति टिकिन्छा गुठी कायम गरी साबिक दर्ता बाँकी रहेका २३ क्ष,२३ ह ,ऐ, २४ क, कि.न. ७३, ऐ २२, ऐ 
३१, ऐ. ३५, ऐ २१३ का जग्गाहरु खारेज गरी हाल कायम हुने कि.नं. ४८, २६७, २६२, २९५, २५९, 
२७८,२८४,२३२,५६,८०,१७१ जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गरी निर्णय कार्यान्यवन हुन 
सक्कल मिसिल गुठीमा फिर्ता पठाउन मनासिब देखि निर्णयार्थ पेश गरेको भनी ना.सु. द्वय फणिन्द्र प्रसाद 
दाहाल र मणी कुमार रानाले टिप्पणी उठाएको निज फणिन्द्र प्रसाद दाहालले मन्त्रीपरिषदले निर्णय गरेको भन्दा 
बढी कित्ता जग्गा टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्न सुरू टिप्पणी उठाई निर्णयार्थ पेश गरेको (संयुक्त टिप्पणी - 
मणि राणा) (थप गरेको कि.नं. २५९,२८४,२३ २), मालपोत कार्यालयले नै दफा ३९ बमोजिम निर्णय हुनु पर्ने 
नभई छुट जग्गा अन्तर्गत दर्ता हुनु पर्ने भनी लेखी पठाएको देखिएको अवस्थामा कानून बमोजिम कागजात हेरी 
जग्गा दर्ता गर्ने जिम्मेवारी भएको मालपोत कार्यालयले सो नगरी केन्द्रीय कार्यालयको निर्णय पर्चा र शाखा 
कार्यालयको पत्रको आधारमा जग्गा दर्ता गर्न टिप्पणी उठाएको, मन्त्रिपरिषदबाट हाल साविक भएका कित्ता 
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नम्बरहरू नै तोकेर ८ कित्ता जग्गा (२६७,२६२,२९५, ७८,२८४,५६,८०,४८) निर्णय गरेको अवस्थामा १२ 
कित्ता जग्गा दर्ता गर्न टिप्पणी पेश गरेको, जसमा कित्ता न॑ ३१४ बाटो समेत रहेको देखिएको,सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी पेश गरी कीर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका 
जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको 
जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य 
मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 
संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत 
एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको 
आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको, हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको 
टिप्पणीलाई समर्थन गरेको ,मन्त्रीपरिषदले निर्णय गरेको भन्दा कि.नं. २५९,२८४,२३२ (तीन कित्ता) बढी कित्ता 
जग्गा टिकिन्छा गुठीको ना)ममा दर्ता गर्न सुरू टिप्पणी उठाई निर्णयार्थ पेश गरी नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा 
तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढाकाम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी फणिन्द्र प्रसाद दाहाल विगो 
रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
छ गहु |? क |? 0 11१०0०९,३३ ० १,०८,७९,३१०/- 


१८९) प्रतिवादी मणि कुमार राना (राणा)को हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार हा.नं. ४५६ का.फौ.त.) बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
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बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी मणि 
कुमार राणा समेत भई कि.नं. २२,३१,३५ र ७३ दर्ता स्थिति सवै कित्ताको वाँकि, रुक्म शमशेर समेतको 
मिसिल भिडेको, सो मध्ये कि.नं. ३५, (हाल ५६) अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगबाट रोक्का 
,गोरखापत्र जारी सार्वजनिक सूचना, सुवर्ण शमशेरका हकदारको मञ्जूरी, गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा 
३९ समेतको कानूनी ब्यबस्था अनुसार गुठीले निर्णय गरी रैकर तर्फको लगत कट्टा गरी गुठी तर्फ कायम गर्ने 
लेखि आएमा मालपोत कार्यालयले रैकर लगत कट्टा गरी गुठी लगत कायम गरी दिनु पर्ने गरी मालपोत 
कार्यालयको कानूनी कर्तब्य रहेको, गुठीबाट गर्नु पर्ने कार्यविधि पुरा भएको देखिएको, सर्वोच्च अदालतबाट 
२०६४।११।३० को आदेशमा उत्प्रेषण परमादेश बदर भएको देखिएको, निर्णयमा लेखिए बमोजिम 
जग्गाधनीमा पशुपति टिकिन्छा गुठी कायम गरी साबिक दर्ता बाँकी रहेका २३ क्ष,२३ ह ,ऐ, २४ क, कि.न. 
७३, ऐ २२,ऐ ३१,ऐ. ३५, ऐ २१३ का जग्गाहरु खारेज गरी हाल कायम हुने कि.नं.४८,२६७,२६२,२९५,२५९, 
२७८,२८४,२३२,५६,८०,१७१ जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गरी निर्णय कार्यान्यवन हुन 
सक्कल मिसिल गुठीमा फिर्ता पठाउन मनासिब देखि निर्णयार्थ पेश गरेको भनी ना.सु. द्वय फणिन्द्र प्रसाद 
दाहाल र मणी कुमार रानाले टिप्पणी उठाएको निज मणि कुमार रानाले मन्त्रीपरिषदले निर्णय गरेको भन्दा बढी 
कित्ता जग्गा टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्न सुरू टिप्पणी उठाई निर्णयार्थ पेश गरेको ( संयुक्त टिप्पणी - मणि 
थापा) (थप गरेको कि.नं. २५९,२८४,२३२) ,मालपोत कार्यालयले नै दफा ३९ बमोजिम निर्णय हुनु पर्ने नभई 
छुट जग्गा अन्तर्गत दर्ता हुनु पर्ने भनी लेखी पठाएको देखिएको अवस्थामा कानून बमोजिम कागजात हेरी जग्गा 
दर्ता गर्ने जिम्मेवारी भएको मालपोत कार्यालयले सो नगरी केन्द्रीय कार्यालयको निर्णय पर्चा र शाखा 
कार्यालयको पत्रको आधारमा जग्गा दर्ता गर्न टिप्पणी उठाएको, मन्त्रिपरिषदबाट हाल साविक भएका कित्ता 
नम्बरहरू नै तोकेर ८ कित्ता जग्गा (२६७,२६२,२९५, ७८,२८४,५६,८०,४८) निर्णय गरेको अवस्थामा १२ 
कित्ता जग्गा दर्ता गर्न टिप्पणी पेश गरेको, जसमा कित्ता नं ३१४ बाटो समेत रहेको देखिएको,सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी पेश गरी कीर्ते गरेको , सार्वजनिक निकायका 
जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको 
जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य 
मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 
संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत 
एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको 
आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको , हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको 
टिप्पणीलाई समर्थन गरेको, मन्त्रीपरिषदले निर्णय गरेको भन्दा कि.नं. २५९,२८४,२३२ (तीन कित्ता) बढी कित्ता 
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जग्गा टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्न सुरू टिप्पणी उठाई निर्णयार्थ पेश गरी नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा 
तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढाकाम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी मणि कुमार राणाले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- 
बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको 
देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर 


गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
९?) | ० | (2 | १,०८,७९,३१०/ १,०८,७९,३१०/- 


१९०) प्रतिवादी बद्री कार्कीको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी बद्री 
बहादुर कार्की समेत भई ना.सु. फणिन्द्र प्रसाद दाहाल र मणी कुमार रानाले उठाएको साविक कि.नं. ७३,२२, 
३१,३५ र २१३ खारेज गरी नयाँ कि.नं.४८,२६७ ,२६२,२९५,२५९, २७८,२८४, २३२, ५६, ८० र १७१का 
जग्गाहरु कायम गरी ज.ध.मा पशुपति टिकिन्छा गुठी कायम गर्ने भनी साविक दर्ता वाँकी श्रेस्ता खारेज गरी 
म.प.को निर्णय कार्यान्वयन हुन मनासिव देखि निर्णयार्थ पेश गरेको भनी प्रस्तुत गरेको टिप्पणी माथि “यिनै 
प्रमाण आधारमा आयोगबाट भैरहेको रोक्का समेत फुकुवा गरी पेश भए बमोजिम साबिकका दर्ता प्रमाणित र 
दर्ता अ-प्रमाणित श्रेस्ता समेत खारेज गरी जग्गाधनी पशुपति टिकिन्छा गुठी जोताहा पेश भए बमोजिम कायम 
गर्नका लागि हाल कि.नं. ५६ र ८० को हकमा जोताहा नाति महर्जनको बुहारी लक्ष्मी महर्जनले मेरो समेत 
नाममा नामसारी हुनु पर्ने भनी निवेदन गरेको तर उक्त जग्गाको जोताहा सम्बन्धमा भूमि सुधार कार्यालयबाट 
२०७०।०१।०३ को निर्णयले छोरा देवनारायण महर्जनको नाममा मोही नामसारी हुने निर्णय प्राप्त भएको जनाउ 
पत्र प्राप्त नभएको हुँदा सोही ब्यहोरा श्रेस्तामा कैफियत जनाउनका साथै पूर्जा र प्राप्त सक्कल मिसिल समेत 
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गुठीमा फिर्ता पठाउन मनासिव देखि निर्णयार्थ पेश गरेको” भनी मिति २०७०।०१।१० मा राय पेश गरेको निज 
बद्री बहादुर कार्कीले साविकमा गुठीमा कायम नै नभएको जग्गाको सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयबाट गुठी संस्थान ऐन २०३३ को दफा ३९ बमोजिम निर्णय गर्न नसक्ने अवस्थामा जग्गा दर्ता सम्बन्धी 
प्रमाण बुझेर जग्गा दर्ता सम्बन्धी कारबाही गर्ने दायित्व भएको मालपोत कार्यालयले गुठीमा जग्गा दर्ता गर्ने 
सम्बन्धी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले खडा गरेको निर्णय पर्चाको आधारमा पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
नाममा जग्गा दर्ता गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी 
सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी पेश गरी कीर्ते 
गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त 
जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र 
बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, 
बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) 
जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता 
अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो 
नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको , हुँदै 
नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत 
मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई समर्थन गरेको ,मन्त्रीपरिषदले निर्णय गरेको भन्दा कि.नं. २५९,२८४,२३२ 
(तीन कित्ता) बढी कित्ता जग्गा टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्न सुरू टिप्पणी उठाई निर्णयार्थ पेश गरी नेपाल 
सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता 
कायम गर्न झुद्ठा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, 
झुट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी बद्री बहादुर कार्कीले विगो 
रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | 1 2 | १,०८,७९,३१०/- १,०८,७९,३१०/- 


१९१) प्रतिवादी नारायण धमलाको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.),बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
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दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
नारायण धमला समेत भई गु.स.शाखा कार्यालयको मोठ रोक्का शाखा भन्ने पत्रमा श्री मोठ१/३४४१/२५ 
नगर २३ह कि.नं २२,३१,(२३क्ष) कि.नं.७३(२३ ह) कि.नं.३५ श्री ५ को सरकार बाँकी भै कि.नं. ९६१ मिति 
२०५१।५ मा रूक्म शम्शेर समेतको मिसिल भिडि गएको भनी मिति २०६९।११।२८ मा दस्तखत गरेको निज 
नारायण धमलाले सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी 


स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले कीर्ते कार्यमा संलग्न रहेको, सार्वजनिक निकायका 
जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको 
जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वक कार्य गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी 
जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको 
देखिएको, हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई मोठ श्रेस्तामा भिडि गएको भन्ने समेतको कार्य 
गरी नेपाल सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गर्न झट्ठा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान 
हने, झट्टाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी नारायण धमलाले विगो 
रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं| जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | 2 | १,०८,७९,३१०/- १,०८,७९,३१०/- 


१९२) प्रतिवादी वासदेव पौडेलको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.),बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
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दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६), पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने 
लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ 
मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद 
सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) 
पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
बासुदेव पौडेल समेत भई आ- आफ्नो जिम्मेवारीमा रही, २३ क्ष का कि.नं. २८,४२,१५,६३ र २५का 
जग्गाहरु तुईभाई भन्ने पंचनारायण महर्जन र तीर्थमाया महर्जन समेतको वारेस राम कुमार सुवेदीले ज.ध.प्र.पाउँ 
भनी दिएको निवेदनका सम्बन्धमा फि.वु.कि.नं.को व्यहोरामा अञ्चल आदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई 
अधिया गरी कुत वुझाई आएको भन्ने उल्लेख भएऐको,२ नं. अनुसूची ( मोहीको अनुसूची ) मा समेत सोही 
व्यहोरा उल्लेख भएको, मोहीवाट गुठी जग्गा हो भनी मागदावी गरेको सम्बन्धमा दावी अनुसार गुठी कायम गर्न 
मिल्ने नमिल्ने के हो ? उपर्युक्त निर्देशन भई आउन अनुरोध गर्ने निर्णय भएकोले तहसिल का. को मिति 
२०५९।०५।१९ को पत्रसाथ मिसिल प्राप्त हुन आएकोले मिति २०५९।०५।२४ गते फायल पेश गरेको, माग 
भएका कि.नं. २८ , ४२, १५, ६३ र २५ का जग्गा तामेली किताबमा हेर्दा दर्ता नभएको साथै ज.ध. गुठी 
संस्थानमा कारबाही चलेको छ छैन भनी सोधनी गर्दा उक्त फाटबाट कारबाही नभएको भनी लेखि आएकोमा 
सोही व्यहोरा उल्लेख गरी तहसिल शाखाबाट मिसिल प्राप्त भएकोले उक्त फायल मिति २०५९।०८।२६ मा पेश 
गरेको, मिति २०५९।०९।०५ गते हरिबोल आचार्यले कि.नं.२८,४२,१५,६३ र २५ का जग्गा सम्बन्धमा 
निवेदकका वारेस राम कुमार सुवेदीलाई कार्यालयमा झिकाई बुझ्दा साविक कित्ता जग्गा गुठीका हुन , सोही 
अनुसार गुठी जनिई ज.ध.श्रेस्ता तयार भएको हो, सरकारले अधिग्रहण गरेको भन्ने हल्लाको भरमा अज्ञानतावस 
श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र अञ्चलाधिश कार्यालय उल्लेख भएको हो, गुठी बाहेक अन्यत्र वाली 
बुझाएको छैन भन्ने व्यहोराको कागज गरी दिएकोले सोही पेश गरेको भनी मिति २०५९।०९।१६ मा फायल पेश 
गरेको, मिति २०६०।०१।१६ मा गु-.सं.केन्द्रीय कार्यालयबाट शाखा कार्यालयलाई साविक लगत भिड्ने 
नभिड्ने के हो ? मिति २०५२।०५।३० को स.सं.को परिपत्र लागु हुने नहुने के हो दुविधा उत्पन्न भएकोले 
आवश्यक निर्देशन पाउनको लागि मिति २०६०।०६।०८ मा तहसिल शाखाको पत्र प्राप्त हुन आएको हुँदा मिति 
२०६०।०६।२८ मा सोही अनुसार फायल पेश गरेको, सुवर्ण शम्शेरका सन्तानसँग यथार्थ विवरण लिने तथा 
समरजँंग कम्पनीसँग प्रतिकृया बुझ्ने भनी आदेश भएकोमा रुक्म शमशेर जवरा समेतलाई बुझ्दा मागदावीका 
कि.नं. १५,२५,२८,४२ र ६३ का जग्गा निवेदक जोताहा भएको टिकिन्छा गुठी (राजगुठी) को जग्गा भएकोले 
जोताहाका नाममा दर्ता गरीदिए फरक नपर्ने भनी गरीदिएको कागज र समरजंग कम्पनीले गुठी जग्गा हो होईन ? 
यस कार्यालयवाट भन्न नसकिने, त्यहीको लगत हेरी गर्नु हुन भन्ने व्यहोराको पत्र प्राप्त भएकोले मिति 
२०६०।०८।२९ मा पेश गरेको, साविक कि.नं.१५,२५, २८, ४२ र ६३ का जग्गा सम्बन्धमा गुठीको जग्गा हो 
भन्ने फि.वु.को २ नं. अनुसूची र अन्य प्रमाणबाट पुष्टी नभएको अबस्थामा ज.ध.श्री ५ को सरकार समरजँग 
कम्पनीको नाम मोठ श्रेस्तावाट कट्टा गरी गुठी कायम गर्ने केन्द्रीय कार्यालयको आदेशानुसार कारवाही गर्न 
दुविधा पर्न गएको हुँदा उक्त फायलको सम्बन्धमा आवश्यक निर्देशन भई आउन भनी तहसिल शाखाको च.नं. 
२५२९ मिति २०६१।०२।१९ को पत्रसाथ प्राप्त हुन आएको हुँदा मिति २०६१।०५।०८ मा उक्त फायल पेश 
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गरेको, २३ क्ष का कि.नं. २८,४२,१५,६३ र २५ का जग्गाहरु तुईभाइ भन्ने पंचनारायण महर्जन र तीर्थमाया 
महर्जन समेतको वारेस राम कुमार सुवेदीले ज.ध.प्र.,पाउँ भनी दिएको निवेदनका सम्बन्धमा फि.वु.कि.नं.को 
व्यहोरामा अञ्चल आदेश मार्फत श्री ५ को सरकारलाई अधिया गरी कुत वुझाई आएको भन्ने उल्लेख 
भऐको,२ नं. अनुसूची (मोहीको अनुसूची) मा समेत सोही व्यहोरा उल्लेख भएको, मोहीवाट गुठी जग्गा हो भनी 
मागदावी गरेको सम्बन्धमा दावी अनुसार गुठी कायम गर्न मिल्ने नमिल्ने के हो ? उपर्युक्त निर्देशन भई आउन 
अनुरोध गर्ने निर्णय भएकोले तहसिल का. को मिति २०५९।०५।१९ को पत्रसाथ मिसिल प्राप्त हुन आएकोले 
मिति २०५९।०५।२४ गते फायल पेश गरेको, माग भएका कि.नं. २८, ४२, १५, ६३ र २५ का जग्गा तामेली 
किताबमा हेर्दा दर्ता नभएको साथै ज.ध. गुठी संस्थानमा कारबाही चलेको छ छैन भनी सोधनी गर्दा उक्त 
फाँटबाट कारबाही नभएको भनी लेखि आएकोमा सोही व्यहोरा उल्लेख गरी तहसिल शाखाबाट मिसिल प्राप्त 
भएकोले उक्त फायल मिति २०५९।०८।२६ मा पेश गरेको, मिति २०५९।०९।०५ गते हरिबोल आचार्यले 
कि.नं.२८,४२,१५,६३ र २५ का जग्गा सम्बन्धमा निवेदकका वारेस राम कुमार सुवेदीलाई कार्यालयमा झिकाई 
बुझ्दा साविक कित्ता जग्गा गुठीका हुन , सोही अनुसार गुठी जनिई ज.ध.श्रेस्ता तयार भएको हो, सरकारले 
अधिग्रहण गरेको भन्ने हल्लाको भरमा अञ्ञानतावस श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र अञ्चलाधिश 
कार्यालय उल्लेख भएको हो, गुठी बाहेक अन्यत्र वाली बुझाएको छैन भन्ने व्यहोराको कागज गरी दिएकोले 
सोही पेश गरेको भनी मिति २०५९।०९।१६ मा फायल पेश गरेको, मिति २०६०।०१।१६ मा गु.सं.केन्द्रीय 
कार्यालयबाट शाखा कार्यालयलाई साविक लगत भिड्ने नभिड्ने के हो ? मिति २०५२।०५।३० को स.सं.को 
परिपत्र लागु हुने नहुने के हो दुविधा उत्पन्न भएकोले आवश्यक निर्देशन पाउनको लागि मिति २०६०।०६।०८ 
मा तहसिल शाखाको पत्र प्राप्त हुन आएको हुँदा मिति २०६०।०६।२८ मा सोही अनुसार फायल पेश गरेको 
;सुवर्ण शम्शेरका सन्तानसँग यथार्थ विवरण लिने तथा समरजंग कम्पनीसँग प्रतिकृया बुझ्ने भनी आदेश 
भएकोमा रुक्म शमशेर जवरा समेतलाई बुझ्दा मागदावीका कि.नं. १५,२५,२८,४२ र ६३ का जग्गा निवेदक 
जोताहा भएको टिकिन्छा गुठी (राजगुठी) को जग्गा भएकोले जोताहाका नाममा दर्ता गरीदिंए फरक नपर्ने भनी 
गरीदिएको कागज र समरजँंग कम्पनीले गुठी जग्गा हो होईन ? यस कार्यालयवाट भन्न नसकिने, त्यहीको लगत 
हेरी गर्नु हुन भन्ने व्यहोराको पत्र प्राप्त भएकोले मिति २०६०।०८।२९ मा पेश गरेको , साविक कि.नं.१५,२५, 
२८, ४२ र ६३ का जग्गा सम्बन्धमा गुठीको जग्गा हो भन्ने फि.वु.को २ नं. अनुसूची र अन्य प्रमाणबाट पुष्टी 
नभएको अबस्थामा ज.ध.श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाम मोठ श्रेस्तावाट कट्टा गरी गुठी कायम गर्ने 
केन्द्रीय कार्यालयको आदेशानुसार कारवाही गर्न दुविधा पर्न गएको हुँदा उक्त फायलको सम्बन्धमा आवश्यक 
निर्देशन भई आउन भनी तहसिल शाखाको च.नं. २५२९ मिति २०६१।०२।१९ को पत्रसाथ प्राप्त हुन आएको 
हुँदा मिति २०६१।०५।०८ मा उक्त फायल पेश गरेको निज बासुदेव पौडेलले सार्वजनिक निकायका 
जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको 
जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य 
मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 
संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत 
एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरी, नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा 
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तथा बेरितको ढंगले बिस्वास पार्ने किसिमबाट बेईमानीपूर्वक लिखत तथा टिप्पणी तयार गर्ने, समेतको 
भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी 
निज प्रतिवादी बासुदेव पौडेलले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य 


साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ ओ। | छ ॥ ओ।  । १,०८,७९, ३१०/- १,०८,७९, २ १०/- 


१९३) प्रतिवादी सशिल बैद्यको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
सुशिल बैद्य समेत भई सुवर्ण शम्शेरकोको नाममा दर्ता कायम रही सरकारको नाममा दर्ता भई हाल पशुपती 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता हुने साविक नगर २३(ह) कि.नं. ३५ हाल का.न.पा. ४ सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. 
५६ र ऐ सि.नं. १०२५-२० कि.नं. ८० जग्गाको मोही स्व. पिता नाती महर्जनको नामबाट देव नारायण 
महर्जनको नाममा मोही हक नामसारी निर्णय गरी मिति २०७०।१।३गते दस्तखत गरेको ,मोही कृष्ण महर्जन 
भएको र निजको शेषपछी हकदार पत्नीले मोही हक नामसारी मात्र गरेकाले मोहीका हकदारहरुले नामसारी गर्न 
मन्जुर गरेको र उक्त जग्गा दर्ता बाँकी रहेको हुँदा जग्गा दर्ता भै आएका बखत कारबाही हुने गरी मुलतवी 
रहेकोमा उक्त जग्गा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयबाट २०६९।११।२० मा पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा 
दर्ता हुने गरी निर्णय भएको र भु.स. ऐन, २०२१ को दफा २६(१) मा मोहीको मृत्यू पश्चात हकदारहरु मध्ये मोही 
राख्ने अधिकार जग्गा धनिलाई भएको र यसमा जग्गाधनी गुठी संस्थान नै भएको र गुठी संस्थानले कृष्ण 
महर्जनको मृत्यू पश्चात हकदार पनि मोहन महर्जनलाई मोही स्विकार गरी निर्णय समेत गरेको देखिदा भु.स. ऐन , 
२०२१ को दफा २६(१) बमोजिम साविक नगर २३(ह) कि.नं. २२ को क्षे.फ. १-८-०-० भिडी नया नापी 
बमोजिम नगर ४ सि.नं. १०२-१०२५-१५, कि.नं. २६२, २६७, २९५, २५९ को क्षे.फ. ०-१०-३-०, ०-१३- 
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३-३, ०-२-१-० र ०-२-१-१ जग्गाको मोही स्व कृष्ण महर्जनको नामबाट निजको पत्नी मोहन महर्जनको 
नाममा मोही हक नामसारी हुने ठहर्छ भनी मिति २०७०।१।१५मा निर्णय गर्नेमा दस्तखत गरेको निज सुशिल 
बैद्यले सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको 
जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई 
हानी पुर्याउने गलत नियतले कीर्त कार्यमा संलग्न रहेको , सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी 
भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख 
एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वक कार्य गर्नु पर्नेमा प्राप्त 
कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, हुँदै नभएको 
टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई गुठी कायम गराउने भनी मोहीहक नामसारी निर्णयमा दस्तखत गरी नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा 
दर्ता कायम गर्न झट्ठा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने 
झद्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पग्ने कार्य निज प्रतिवादी सशिल बैद्यले विगो 
रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ 
नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ . छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ _ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
छ विक । ओ। १,०८,७९,३१०/- १,०८,७९, २ १०/- 


१९४) प्रतिवादी कष्ण प्रसाद रेग्मीको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार- हा.नं. ४५६(का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी कृष्ण 
प्रसाद रेग्मी समेत भई सुवर्ण शम्शेरकोको नाममा दर्ता कायम रही सरकारको नाममा दर्ता भई हाल पशुपती 
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टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता हुने साविक नगर २३(ह) कि.नं. ३५ हाल का.न.पा. ४ सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. 
५६ र ऐ सि.नं. १०२५-२० कि.नं. ८० जग्गाको मोही स्व. पिता नाती महर्जनको नामबाट देव नारायण 
महर्जनको नाममा मोही हक नामसारी १) निर्णय गरी मिति २०७०।१।३गते दस्तखत गरेको,सरोकारवाला वारेस 
राममणी सिग्देलको माग बमोजिम अ.ब. २११ नं. बमोजिम पानाको रु.३ (तीन)का दरले हुनेरु ६(छ)को 
टिकट रद्द गरी यो नक्कल दिईएको छ भनी निर्णय पर्चामा मिति २०७०।०१।०८ गते दस्तखत गरेको, सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याउने गलत नियतले कीर्ते कार्यमा संलग्न रहेको , सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी 
भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख 
एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वक कार्य गर्नु पर्नेमा प्राप्त 
कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, हुँदै नभएको टिकिन्छा 
गुठीको जग्गालाई गुठी कायम गराउने भनी निर्णय पर्चामा दस्तखत गरी गरी नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गृठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झट्ठा 
तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ढाकाम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी कष्ण प्रसाद रेग्मीले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- 
बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको 
देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र२नं.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
& ओ। टि क ओ।  । १,०८,७९, ३१०/- १,०८,७९, २ १०/- 


१९५) प्रतिवादी रघनाथ अधिकारीको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार -४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
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जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
रघुनाथ अधिकारी समेत भई गरी साविक कि.नं. २२ (२६२,२६७, २९५), ३५(५६,८०,५४,९), ३१(२७८, 
२८४), ७३(४८) समेतका कित्ता जग्गाहरुको (नाम नखुलेको व्यक्तिले) पेश भएको टिप्पणी उपर केन्द्रीय 
कार्यालयबाट १९ वटा प्रश्नको जवाफ खुलाई स्वीकृतिको लागि फाइल प्राप्त हुन आएकोमा, सो फायल 
अध्ययन गर्दा स्पष्ट नभएकोले, गुठी संस्थानबाट श्री ५ को सरकारको स्वीकृति माग भएको जग्गाहरु गुठी 
संस्थान ऐन, २०३३ को दफा ३९ बमोजिम वा छुट जग्गा दर्ता अन्तरगत कारबाही गर्ने मध्ये कुन बिषय को हो ? 
साविक देखि गुठीको जग्गामा के कसरी साविक र पुन: नापीमा अन्यका नाममा नाप नक्सा भएको हो? यस 
मन्त्रालयको च.नं. ९४० मिति २०६२।०६।०३ गतेको पत्रबाट सोधनी भएको नं. १६ र १९ नं. उल्लेख भएको 
बिषयमा के भएको हो ? भन्ने ब्यहोराका थप ३ वटा प्रश्न लेखि मिति २०६२।०९।१२ मा हुपेन्द्रमणि के.सी. कै 
रायलाई समर्थन गर्दै थप केही उल्लेख नगरी कारवाही फायल अगाडी बढाएको । मिति २०६३।०९।१२ मा 
ललिता निवास क्याम्प भित्र कुनै पनि गुठी जग्गा कायम नरहेको अबस्थामा टिकिन्छा गुठीमा जग्गा दर्ता गर्ने 
सम्बन्धी भूमि सुधार मन्त्रालयबाट टिप्पणी उठाएको निज रघुनाथ अधिकारीले १०(वा १५) रोपनीको लगतसँग 
भिड्ने भनी ३३ रोपनीको दर्ताको लागि लेखि आउदा त्यसमा केही कैफियत नगरेको, श्री ५ को सरकार गुठीको 
नाममा दर्ता भएको सम्बन्धमा २०४९ सालमा नै मालपोत विभागको पत्रबाट गुठीको नभएको र भुलबस गुठी 
लेखिन गएको भन्ने उल्लेख भएको अवस्थामा कैफियत नगरी सोही व्यहोराको टिप्पणी उठाएको, सुवर्ण 
शमशेरको हकवालाले गुठीको भनेको आधारमा गुठी हुने नहुने, तथा सो कागज समेत कीर्ते भएको र सो कीर्ते 
कागजमा लेखिएका भन्दा बढि जग्गा दर्ताको लागि लेखि आउदा केही कैफियत नगरी सोही व्यहोरा पेश 
गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको 
जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई 
हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी राय पेश गरी कीर्ते कार्यमा संलग्न 
रहेको । सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त 
जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र 
बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, 
बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) 
जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता 
अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो 
नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको, 
नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत 
मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई समर्थन गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको 
सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्ठा तथा बेरितको टिप्पणी तयार गर्ने पेश 
गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा 
पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी रघुनाथ अधिकारीले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको 


उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो। 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
॥ र छे | हट दो | ओ।  । १,०८,७९, ३१०/- १,०८,७९, ३१०/- 


१९६) प्रतिवादी यवराज भसालको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार- ४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.) ,बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 
युवराज भुषाल समेत भई मिति २०६२।०९।१२ मा हुपेन्द्र मणी के.सी.र रघुनाथ अधिकारीले साविक कि.नं. 
२२(२६२,२६७, २९५),३५(५६,८०,५४,९), ३१ (२७८,२८४), ७३ (४८) समेतका कित्ता जग्गाका 
सम्बन्धमा गु.सं.केन्द्रीय कार्यालयवाट औचित्य आधार र किटानी राय प्राप्त भएपछि मात्र कारवाही अगाडि 
बढाउँदा उपयुक्त हुने भनी पेश गरेको टिप्पणी रायमा “गुठी संस्थानले उल्लेखित कित्ता जग्गाहरु गुठी कायम गर्नु 
पर्ने आधार, औचित्य वारे एकिन राय लिनु पर्ने देखिंदा उक्त संस्थानबाट राय प्राप्त पश्चात यस वारे कारवाही 
टुङगो लगाउन उपयुक्त हुने” भनी मिति २०६२।०९।१२ मा रुद्र कुमार श्रेष्ठले पेश गरेको फायलमा “हुन्छ” भनी 
मिति २०६२॥०९।२१ मा मन्त्रालयको सचिवको हैसियतले निर्णय गर्दै टिप्पणी सदर गरेको, ललिता निवास 
क्याम्प भित्र कुनै पनि गुठी जग्गा कायम नरहेको अबस्थामा टिकिन्छा गुठीमा जग्गा दर्ता गर्ने सम्बन्धी भूमि 
सुधार मन्त्रालयबाट टिप्पणी उठाएकोमा उक्त टिप्पणीलाई समर्थन गर्दै कारबाही फायल टिप्पणी सहित अगाडि 
बढाएको निज युवराज भुषालले १० (वा १०) रोपनीको लगतसँग भिड्ने भनी ३३ रोपनीको दर्ताको लागि 
लेखि आउदा त्यसमा केही कैफियत नगरेको,श्री ५ को सरकार गुठीको नाममा दर्ता भएको सम्बन्धमा २०४९ 
सालमा नै मालपोत विभागको पत्रबाट गुठीको नभएको र भुलबस गुठी लेखिन गएको भन्ने उल्लेख भएको 
अवस्थामा कैफियत नगरी सोही व्यहोराको टिप्पणी उठाएको, सुवर्ण शमशेरको हकवालाले गुठीको भनेको 
आधारमा गुठी हुने नहुने, तथा सो कागज समेत कीर्ते भएको र सो कीर्ते कागजमा लेखिएका भन्दा बढि जग्गा 
दर्ताको लागि लेखि आउदा केही कैफियत नगरी सोही व्यहोरा पेश गरेको,सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी 
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तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी 
गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत 
नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी राय पेश गरी कीर्ते कार्यमा संलग्न रहेको, सार्वजनिक निकायका 
जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको 
जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य 
मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 
संलग्न भएको देखिएको ,टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत 
एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको 
आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय आदेश गरेको, हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको 
जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने भन्ने गलत मनसायले पेश भएको 
टिप्पणीलाई सदर गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई 
पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्टा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि 
अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी 
युवराज भुषालले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको 
मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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१९७) प्रतिवादी वासदेव हमागाईको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ ( का.फौ.त.) ,बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी 


६१७ 


बासुदेव हुमागाई समेत भई मिति २०६३।०६।०६ गते गु.सं. केन्द्रीय कार्यालयको पत्र (२०६३।०७।१९ नं. 
३२४ को जवाफ) प्राप्त भएकोमा साविक २३क्ष कि.नं.१५,२५, २८, ४२र ६३ का जग्गाहरु सम्वन्धमा “गुठी 
लगत तथा तहविल कार्यालय भद्रकालीको २०४२।०१।१८ को आदेशले श्री ५ सरकार गुठीको नाममा गएको, 
यी जग्गा पशुपति टिकिन्छा गुठीको मलिकुली खेत र असौगाल खेतसँग भिड्ने शाखा कार्यालयबाट आएको, 
सुवर्ण शमशेरको जफत भएको चारकिल्ला भित्र यो जग्गा पर्ने भनी नापी शाखाबाट लेखि आएको,साविक 
नापीमा श्री ५ को सरकार गुठीको नाममा र अन्यको नाममा दर्ता भएकोमा सो वदर नहुँदै नयाँ नापीमा समरजंग 
कम्पनीको नाममा दर्ता भएको, सुवर्ण शमशेरको हकवालाले टिकिन्छा गुठीकै भनेको, मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारव्ाट जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता समेत उतार समेत माग गरी हेर्दा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाउमा दर्ता भएको फिल्डबुक तथा श्रेस्ता उतार प्राप्त भएको हुँदा अव बाँकी काम प्रचलित कानून बमोजिम गर्न 
प्राप्त फाईल गुठी संस्थानमा फिर्ता पठाउन निर्णयको लागि पेश गरेको छु” भनी मिति २०६३।०९।१९ मा भूमि 
सुधार मन्त्रालयबाट टिप्पणी उठाएको निज वासुदेव हुमागाईले मिति २०६३।०९।१९ मा ललिता निवास क्याम्प 
भित्र कुनै पनि गुठी जग्गा कायम नरहेको अबस्थामा टिकिन्छा गुठीमा जग्गा दर्ता गर्ने सम्बन्धी भूमि सुधार 
मन्त्रालयबाट टिप्पणी उठाएको १० (वा १५) रोपनीको लगतसँग भिड्ने भनी ३३ रोपनीको दर्ताको लागि लेखि 
आउदा त्यसमा केही कैफियत नगरेको, श्री ५ को सरकार गुठीको नाममा दर्ता भएको सम्बन्धमा २०४९ सालमा 
नै मालपोत विभागको पत्रबाट गुठीको नभएको र भुलबस गुठी लेखिन गएको भन्ने उल्लेख भएको अवस्थामा 
कैफियत नगरी सोही व्यहोराको टिप्पणी उठाएको, सुवर्ण शमशेरको हकवालाले गुठीको भनेको आधारमा गुठी 
हुने नहुने, तथा सो कागज समेत कीर्ते भएको र सो कीर्ते कागजमा लेखिएका भन्दा बढि जग्गा दर्ताको लागि 
लेखि आउदा केही कैफियत नगरी सोही व्यहोरा पेश गरेको, सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख 
विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता 
गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत गर्ने गलत नियतले फरक 
व्यहोराको टिप्पणी राय पेश गरी कीर्ते कार्यमा संलग्न रहेको , सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी 
भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख 
एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्नु 
पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको 
नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, टिप्पणी 
तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात 
मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै निर्णय 
आदेश गरेको , हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको जग्गालाई सरकार निर्णय भई आएमा गुठी कायम गर्न सकिने 

भन्ने गलत मनसायले पेश भएको टिप्पणी पेश गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको 
सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गृठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झट्ठा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने 
समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पग्ने 
कार्य गरी निज प्रतिवादी बासदेव हमागाईले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको 
उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 
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१९८) प्रतिवादी दर्गादास महर्जनको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.) , बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजँग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी दुर्गा 
दास महर्जन समेत भई नापी कार्यालय डिल्लीबजार काठ्माण्डौको च.नं. ३३५० मिति २०६९।११।१४ गतेको 
पत्रबाट साबिक नगर २३ ह, कि.नं.२२,३१,३५ र २३ क्ष कि.नं ७२को हाल नगर १४ सिट नं १०२-१०२५- 
१५ कि.नं. २६२, २६७, २९५, २५९ र ऐ.ऐ. वडा को कि.नं. ३१को हाल नगर ४ सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. 
२३२,२८०,२८४,३१४,२७८ र सबिक २२ ह को कि.नं.२५ को हाल सिट १०२-१०२५-१५ को कि.नं ५६र 
सिट नं.१०२-१०२५-२० कि.नं ८० भिड्ने र साथै सा. २३ क्ष कि.नं.५३ हाल नगर ४ सिट नं.१०२-१०२५- 
१०१४ कि.नं ४८ पूरै भिड्ने देखिन्छ साथै पल्ट रजिष्टर उतार फिल्डबुक उतार राखी मिति २०६९।११।१७ 
गतेको गु.स.शाखा कार्यालयलाई लेखेको पत्रमा नापी अधिकृको रुपमा दस्तखत गरेको देखिन्छ , मिति 
२०६९।०६।१८ को मन्त्रिपरिषदलको निर्णय भन्दा अगाडि नै हालसाविक भिडाई हाल साविक भएका 
कित्ताहरू समेत किटान गरी सोही कुरा उल्लेख गरेको विषयमा पुन बढी कित्ता जग्गा भिड्छ भनी पत्राचार 
गरेको निज दुर्गा दास महर्जनले सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख 
गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने 
तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुच्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको पत्राचार गरी पेश गरी कीर्त गरेको , 
सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा 
सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र 
बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको कार्य गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र 
अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र 
योजनामा संलग्न भएको देखिएको , कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन 
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गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र एकिन भई पत्राचार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको , गलत 
तथ्यको आधारमा बढी कित्ता जग्गा भिड्छ भनी पत्राचार गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गर्न म.प.को निर्णय भएतापनि ऐन कानून र 
नियमको अनदेखा गरी निर्णयमा पुगी पत्राचार गर्नु पर्नेमा सो नगरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गृठीको नाममा दर्ता कायम गर्न श्रेस्ताबाट लगत कट्टा 
गर्ने समेतको भमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा 
पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी दर्गा दास महर्जनले विगो रु.१,०८,७९,३ १०/- बराबरको नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले 
गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको 
देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
॥ 20 -। | 271 ओ।  । १,०८,७९, ३१०/- १,०८,७९, २ १०/- 


१९९) प्रतिवादी मग्न दत्तको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार - ४ हा.नं. ४५६ ( का.फौ.त.) ,बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी मग्नु 
दत्त समेत भई मालपोत कार्यालयमा पठाइएको पत्रमा हस्ताक्षर गरेको,प्लट रजिष्टर, फिल्डबुकमा २९५ (नयाँ 
नापीको वडा नं. ४ सि. नं. १०२५-१५ कि. नं. ९९ बाट आएको) कुलो बाटो देखिएको, हाल नक्सामा पनि 
बाटो देखिएको, ३१४ नक्सामा बाटो देखिएको भनी प्रतिवेदन पेश गरेको। मिति २०६९।०६।१८ को 
मन्त्रिपरिषदलको निर्णय भन्दा अगाडि नै हालसाविक भिडाई हाल साविक भएका कित्ताहरू समेत किटान गरी 
सोही कुरा उल्लेख गरेको विषयमा पुन बढी कित्ता जग्गा भिड्छ भनी पत्राचार गरेको निज मग्नु दत्तले सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
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पुर्याई गलत नियतले फरक व्यहोराको पत्राचार गरी पेश गरी कीर्ते गरेको , सार्वजनिक निकायका 
जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको 
जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वकको कार्य गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि 
सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न 
भएको देखिएको , कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा 
समेत भिडे पश्चात मात्र एकिन भई पत्राचार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको ,गलत तथ्यको आधारमा 
बढी कित्ता जग्गा भिड्छ भनी पत्राचार गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको 
टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गर्न म.प.को निर्णय हुदैमा हक मर्दैन, ऐन तथा अभिलेख सँग बाँझिएको 
व्यहोरालाई कार्यबिधिगत त्रुटी मानेर राष्ट्र सेवक कर्मचारीले ऐन नियमलाई टेकेर त्यस्ता ऐनसँग बाझिने 
निर्णयहरु कार्यान्वयन नगर्न पनि सक्ने भएतापनि ऐन कानून र नियमको अनदेखा गरी निर्णयमा पुगी पत्राचार 
गर्नु पर्नेमा सो नगरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न श्रेस्ताबाट लगत कट्टा गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने 
नोक्सान हुने, झुद्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी मग्नु दत्तले विगो 
रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२, सट्टापट्टा २०६७ .टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ ओ। | 2. .॥ ओ।  । १,०८,७९, ३१०/- १,०८,७९, ३ १०/- 


२००) प्रतिवादी कर्ण बहादुर चन्दको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.),बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको र दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी कर्ण 
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बहादुर चन्द समेत भई साविक नगर २३हर क्ष हाल नगर ४ सिट नं. १०२५-१४ कि.नं कि.नं.११,१२,२०,२१ 
सिट नं.१०२५-१९ कि.नं.३,५,६,१ र सिट नं.१०२५-१५ कि.नं.७४, १६,४७, ६४,६२, ५६,९४, ९५,८१, ८३, 
१०४,१०६, ५४ र सि.नं. ०१२५-२० कि.नं. ९,११ समेत साविक कुन कुन कित्ता भिड्ने हुन विविरण खुलाई 
पठाई दिन भनी नापी शाखा काठमाण्डौले च.नं.१४०४४ मिति २०६१।३।११गते मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्रमा दस्तखत गरेको, मिति २०६९।०६।१८ को मन्त्रिपरिषदलको निर्णय 
भन्दा अगाडि नै हालसाविक भिडाई हाल साविक भएका कित्ताहरू समेत किटान गरी सोही कुरा उल्लेख गरेको 
विषयमा पुन बढी कित्ता जग्गा भिड्छ भनी पत्राचार गरेको निज कर्ण बहादुर चन्दले सरकारी अभिलेखसँग 
बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम 
गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुच्याउने गलत नियतले 
फरक व्यहोराको पत्राचार गरी पेश गरी कीर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी 
भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख 
एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको कार्य गर्नु पर्नेमा प्राप्त 
कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको कित्ता जग्गाको मोठ 
श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र एकिन भई 
पत्राचार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको , गलत तथ्यको आधारमा बढी कित्ता जग्गा भिड्छ भनी 
पत्राचार गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा 
कायम गर्न म.प.को निर्णय हुदैमा हक मर्दैन , ऐन तथा अभिलेख सँग बाँझिएको व्यहोरालाई कार्यबिधिगत 
त्रुटी मानेर राष्ट्र सेवक कर्मचारीले ऐन नियमलाई टेकेर त्यस्ता ऐनसँग बाझिने निर्णयहरु कार्यान्वयन नगर्न पनि 
सक्ने भएतापनि ऐन कानून र नियमको अनदेखा गरी निर्णयमा पुगी पत्राचार गर्नु पर्नेमा सो नगरी नेपाल सरकार 
समरजँंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम 
गर्न श्रेस्ताबाट लगत कट्टा गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढाकाम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी कर्ण बहादुर चन्दले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- 
बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको 
देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
१ | | ओ। | १,०८,७९, ३ १०/- १,०८,७९, ३ १०/- 


२०१) प्रतिवादी वेचन यादवको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 


५२२ 


दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको, बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी वेचन 
यादव समेत भई हाल कायम कि.नं. १७१ को श्रेत्रफल ००१५०.५१ कायम भए आनुसार नै कायम हुने 
देखिका सोही अनुसारको व्यहोरा अनुरोध छ भन्ने नापी कार्यालय काठमाडौंको च.नं. ३५४३ मिति 
०६९।१२।१ गतेको कि.का. सम्बन्धमा श्री मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्रमा मिति 
२०६९।१२।१ मा दस्तखत गरेको, मिति २०६९।०६।१८ को मन्त्रिपरिषदलको निर्णय भन्दा अगाडि नै 
हालसाविक भिडाई हाल साविक भएका कित्ताहरू समेत किटान गरी सोही कुरा उल्लेख गरेको विषयमा पुन 
बढी कित्ता जग्गा भिड्छ भनी पत्राचार गरेको निज वेचन यादवले सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा 
अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको 
नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुच्याउने गलत नियतले फरक 
व्यहोराको पत्राचार गरी पेश गरी कीर्त गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले 
सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी 
गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको कार्य गर्नु पर्नेमा प्राप्त 
कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, कित्ता जग्गाको मोठ 
श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र एकिन भई 
पत्राचार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको, गलत तथ्यको आधारमा बढी कित्ता जग्गा भिड्छ भनी पत्राचार 
गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम 
गर्न म.प.को निर्णय भएतापनि ऐन कानून र नियमको अनदेखा गरी निर्णयमा पुगी पत्राचार गर्नु पर्नेमा सो नगरी 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको 
नाममा दर्ता कायम गर्न श्रेस्ताबाट लगत कट्टा गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, 
झुट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी वेचन यादवले विगो 
रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ . टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ ] 1: - | १,०८,७९,३१०/- १,०८,७९, ३ १०/- 


२०२) प्रतिवादी राजेन्द्र प्रसाद मण्डलको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी राजेन्द्र 
प्रसाद मण्डल समेत भई सर्भ॑क्षेकको प्रतिवेदन चेक जाँच गर्ने,प्लट रजिष्ट फिल्ड बुकमा २९५ (नयाँ नापीको 
वडा नं. ४ सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. ९९ बाट आएक) कुलो बाटो देखिएको, हाल नक्सामा पनि बाटो 
देखिएको, कि.नं. ३१४ नक्सामा बाटो देखिएको, २०६९।११।१७ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालयलाई 
पठाएको पत्रमा साविक वडा नं. २३ ह कि. नं. ३१ को नयाँ नापीमा २३२,२८०,२८४,३१४,२६८ भिड्छ भनी 
पठाएको, २०६९।१२।५ मा मालपोत कार्यालयमा पठाएको पत्रमा सोही साविक कित्ता नयाँ नापीको कि. नं. 
२३२, २८४, ३१४, २६८ सँग भिड्छ भनी पठाएको , मिति २०६९॥०६।१८ को मन्त्रिपरिषदको निर्णय भन्दा 
अगाडि नै हालसाविक भिडाई हाल साविक भएका कित्ताहरू समेत किटान गरी सोही कुरा उल्लेख गरेको 
विषयमा पुन बढी कित्ता जग्गा भिड्छ भनी पत्राचार गरेको निज राजेन्द्र प्रसाद मण्डलले सरकारी अभिलेखसँग 
बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा व्यक्तिलाई मोही 
कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याई ठगी समेत 
गर्ने गलत नियतले फरक व्यहोराको पत्राचार गरी कीर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार 
पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने 
अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको कार्य गर्नु 
पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा 
लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, कित्ता जग्गाको 
मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र एकिन 
भई पत्राचार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको ,गलत तथ्यको आधारमा बढी कित्ता जग्गा भिड्छ भनी 
पत्राचार गरेको, नेपाल सरकार समरजँंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको टिकिन्छा गुठीको नाममा 
कायम गर्न म.प.को निर्णय हुदैमा हक मर्दैन, ऐन तथा अभिलेख सँग बाँझिएको व्यहोरालाई कार्यबिधिगत त्रुटी 
मानेर राष्ट्र सेवक कर्मचारीले ऐन नियमलाई टेकेर त्यस्ता ऐनसँग बाझिने निर्णयहरु कार्यान्वयन नगर्न पनि सक्ने 


पिन 


भएतापनि ऐन कानून र नियमको अनदेखा गरी निर्णयमा पुगी पत्राचार गर्नु पर्नेमा सो नगरी नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम 
गर्न श्रेस्ताबाट लगत कट्टा गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठाकाम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी राजेन्द्र प्रसाद मण्डलले विगो 
रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 


महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ . टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
हु न | का न रिट ३९०? १,०८,७९,३१०/- 


२०३) प्रतिवादी भेष बहादर कार्कीको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, 
जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी भेष 
बहादुर कार्की समेत भई साविक नगर २३ (ह) कि.नं. ३५, हाल नापी सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. ५६, 
सि.नं.१०२५-२० को कि.नं. ८० को जग्गाको स्वर्गीय मोही नाति महर्जनको नामवाट छोरा देव नारायण 
महर्जनको नाममा मोही हक नामसारी हुने ठहर्छ भनी मिति २०७०।०१।०३ मा निर्णय पर्चा खडा गरेको ,साविक 
नगर २३ (ह) कि.नं. ३१, हाल नापी सि.नं. १०२५-१५ कि.नं. २७८,२८४,२३२ र ३१४ का जग्गाको मोही 
जोगमान भन्ने न्हुच्छे महर्जनको नामवाट नाति द्वारीकामान महर्जनको नाममा र मोही हक नामसारी हुने ठहर्छ 
भनी मिति २०७०।०१।०५ मा निर्णय पर्चा खडा गरेको ,साविक नगर २३ (ह) कि.नं. २२ हाल नापी सि.नं. 
१०२०५-१५ को कि.नं. २६२,२६७,२९५,२५९ जग्गाको मोही स्व. कृष्ण महर्जनको नामवाट निजको पत्नी 
श्रीमती मोहन महर्जनको नाममा मोही हक नामसारी हुने ठहर्छ भनी मिति २०७०।०१।०५ गते निर्णय पर्चा खडा 
गरेको निज भेष बहादुर कार्कीले मिति २०६९।०६।१८ मा मन्त्रिपरिषदले नयाँ नापी हाल साविक अनुसारको 
कित्ता नै किटान गरी निर्णय गरेको अवस्थामा गुठी संस्थानका प्रशासक र मन्त्रिपरिषदले निर्णय गरे भन्दा बढी 


दर 


कित्ता (२३२,३१४,२५९) जग्गामा मोही नामसारी गर्ने निर्णय गरेको, मालपोत कार्यालयले पशुपति टिकिन्छा 
गुठीको नाममा जग्गा दर्ता नगर्दै (जग्गाधनी नै कायम नभएको अवस्थामा) पशुपति टिकिन्छा गुठीलाई जग्गाधनी 
कायम गरी मोही नामसारी गरेको ,कित्ता नं ३१४ (बाटो) र कित्ता नं २५९ (नयाँ नापीको कि नं ९९ कुलो बाटो 
सँग भिडी हाल दर्ता खाली रहेको जग्गा) समेत मोही कायम गरी नामसारी गरेको ,व्यहोरा फरक पारी बढी कित्ता 
जग्गाहरूमा तथा बाटोको जग्गामा समेत मोही कायम गर्ने निर्णय गरेको ,सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार 
पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने 
अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको निर्णय 
पर्चा तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा 
ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको 
'पर्चा तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा 
समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा दिएको 
रायलाई समर्थन जनाउँदै पर्चा खडा गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको 
टिकिन्छा गुठीको नाममा कायम गर्न म.प.को निर्णय भएतापनि ऐन कानून र नियमको अनदेखा गरी 
निर्णयमा पुगी पर्चा खडा गरी गलत निर्णयलाई पनि समर्थन गरी, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता 
कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न श्रेस्ताबाट लगत कट्ठा गर्ने 
समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने 
कार्य प्रतिवादी भेष बहादुर कार्कीले विगो रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो। 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ ओ। पि क ओ।  । १,०८,७९, ३१०/- १,०८,७९,३१०/- 


२०४) प्रतिवादी सरेन्द्र राज थापाको हकमा : 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस,बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. बालुवाटार-४हा.नं. ४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 
शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ मा 
गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयले मालपोत कार्यालयलाई ६४ पञ्चायतको नाममा जग्गाधनी पुर्जा बनाई 
दिने भनी लेखेको पत्र विवरणमा समेत बालुवाटार तथा ललिता निवास क्याम्प भित्रको क्षेत्रमा गुठीको लगत 
भएको नदेखिएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा समेत समरजंग कम्पनीलाई जिम्मा 
दिईएको पत्र, पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर 
गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने 
उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा किटान नगरेको,बि.सं. १९९४,१९९५ र २००९ मा कुत 
बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश गरेतापनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा 
थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज ( रसिद ) पेश गरेको, 


६२३६ 


जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी सुरेन्द्र 
राज थापा समेत भई साविक गुठी जग्गा श्री ५ को सरकारको नाउमा दर्ता हुन गएको देखिएमा गुठी संस्थानले 
गुठी संस्थान ऐन, २०३३ को दफा ३९ अनुसार पहिले नै निर्णय नगरी गुठी कायम हुनु पर्ने दायित्व आधार र 
किटानी राय समेत उल्लेख गरी गुठी कायम गर्ने बिषयमा श्री ५ को सरकारको स्वीकृतिको लागि यस 
मन्त्रालयमा पेश गर्नु भन्ने ऐनको दफा ५२ बमोजिम च.नं. ५०४५ मिति २०५५।०३।०८ को पत्रबाट निर्देशन 
भई आएको रहेछ, माथि उल्लेखित जग्गा पुरानो नापी बमोजिमका कित्ता श्री ५ को सरकार गुठीका र अन्यको 
नममा दर्ता भएकोमा नयाँ नापीमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीका नापी दर्ता भएको र ती जग्गा पशुपति 
टिकिन्छा गुठीको लगत भित्रको हुँदा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा भएको दर्ता कट्टा गरी श्री 
पशुपति टिकिन्छा गुठीका नाउमा दर्ता गर्ने स्वीकृतिको लागि भु.सु. मन्त्रालयमा पठाउन भनी २०६१।०८।०८ 
मा आदेश भएकोले आदेशानुसार सक्कल टिप्पणी सहितको प.व. फायल थान १८ साथ राखी अनुरोध गर्दछु 
भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको च.नं. ११८१ मिति २०६१।०८।१४ को पत्रबाट लेखि आएकोले पेश 
गरेको छु भन्ने व्यहोराको टिप्पणी उठाएको, केही कैफियत नगरी सोही व्यहोरा पेश गरेको, सरकारी 
अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी राय पेश गरी कीर्ते कार्यमा संलग्न रहेको , सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको 
जग्गा हो भन्ने अभिलेख एकिन गरी गरेर मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वकको 
टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा 
ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, 
टिप्पणी तयार गर्ने कित्ता जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत 
भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको गलत मनसायले पेश भएको टिप्पणी पेश गरी नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा 
दर्ता कायम गर्न झुद्ठा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने 
झृद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य निज प्रतिवादी सुरेन्द्र राज थापा विगो 
रु.१,०८,७९,३१०/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्तिको 
नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ . टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
रै २ ३:- | 1 पि ॥ 10:02 || १,०८,७९, ३१०/- १,०८,७९, ३१०/- 


२०५) प्रतिवादी चन्द्रदेव जोशीको हकमा: 
वि.सं. १९८७ सालको लालमोहर, बि.सं.२०१७ सालको सुवर्ण शम्शेर राणाले निजका सन्तानलाई दिएको 
बकस, बि.सं.२०२१ को लगत का.जि. वालुवाटार-४ हा.नं.४५६ (का.फौ.त.), बि.सं.२०२१ सालमा गुठी 


६२७ 


शब्दावली उल्लेख नगरीकन गोरखापत्रमा प्रकाशित अधिग्रहण सम्बन्धी सूचना, बि.सं. २०४२।०१।१८ गतेको 
६४ पञ्चायतको बिबरण गुठी शब्दावली प्रयोग नभएको, बि.सं.२०२३।०६।२३ मा उल्लेखित कित्ता जग्गा 
समेत समरजंग कम्पनीलाइ जिम्मा दिईएको पत्र (हा.नं. ४५६), पहिलो नापीमा फिल्डबुकको व्यहोरामा 
सरकारलाई अधिया तिरी खाएको छु भन्ने लेखिएको तर गुठी शब्दावली उल्लेख नभएकोर दोश्रो नापीमा 
जग्गाधनी महलमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी भन्ने उल्लेख गरिएको र किसानले पनि गुठीको जग्गा 
किटान नगरेको, बि.सं. १९९४, १९९५ र २००९ मा कुत बुझाएको रसिद प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीले पेश 
गरेता पनि सम्बन्धित मोहीलाई बुझ्दा उक्त रसिद सम्बन्धमा थाहा जानकारी नभएको भनी कागज गरेको र कुत 
बाली बुझाएको सम्बन्धमा छुट्टै कागज (रसिद) पेश गरेको, जसमा टिकिन्छा गुठी शब्दावली उल्लेख नभएको 
सो कारबाहीमा आएका कित्ता जग्गाहरु नेपाल सरकार समरजँग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम भएका सरकारी 
जग्गा हो भन्ने थाहा जानकारी हुँदा हुँदै प्रतिवादी चन्द्र देव जोशी समेत भई कारवाहीमा आएका कित्ता 
जग्गाहरुका सम्बन्धमा “मा.पो.का. डिल्लीबजारको पत्रानुसार साविक नापीको कित्ता हा.सा.दर्ता वाँकी र हाल 
नापीमा श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र अन्य व्यक्तिको नाममा दर्ता भएको, समरजंग कम्पनीबाट यस 
कार्यालयवाट भन्न नसकिने ताँहाको लगत हेरी गर्नु भन्ने भनाई, सुवर्ण शमशेरका हकदारको आफ्नो हरण 
भएको सम्पत्ती अञ्चलाधिश कार्यालयलाई जिम्मा दिएको कारण श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनी र 
अञ्चलाधिश कार्यालयको नाम नापीको समयमा मोहीहरुले लेखाएका हुन्‌ भन्ने भनाई, गुठी संस्थानवाट माग 
भए अनुसार गुठी लगत भित्रका पुनः नापीमा समरजंग कम्पनीका नाउमा दर्ता हुन गएका र दर्ता वाँकी रहेका 
बिभिन्न कित्ता जग्गा प्रचलित ऐन नियम तथा विनियमका आधारमा गुठी संस्थानले आफ्नो लगत भित्रको जग्गा 
दर्ता गरी अध्यावधिक समेत गर्न सैद्वान्तिक स्वीकृतिको लागि मन्त्री परिषदमा पेश गर्नु पर्ने भनी आएको 
प्रस्तावलाई मिति २०६३।०९।२५ गते मा. मन्त्रीवाट निर्णय भई ऐ. २७ गते म.प.मा पेश भएको, जग्गा 
(नापजाँच) ऐन, २०१९ बमोजिम साविक वडा नं. २३ क्ष कि.नं. ७३,३१ ऐ. वडा नं. २३ह २२,३५ जनिई नाप 
नक्सा भई दर्ता प्रमाणित हुन बाँकी रहेका जग्गाहरु पुन: नापी हुँदा तत्कालिन समयमा जग्गाको रेखदेख गर्ने 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता भएको पुन: नापी बमोजिम का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ 
को कि.नं. २६२,२०७,२९५,२७८,२८४ सिट नं. १०२५-१४ को कि.नं. ४८ र सिट नं. १०२५-२० को कि.नं. 
५६, ८० का जग्गाहरुको साबिक गुठीको लगतका आधारमा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नामको दर्ता 
सच्याई प्रचलित कानून बमोजिम पशुपति टिकिन्छा गुठीका नाममा दर्ता भई गुठी संस्थानलाई स्वीकृति दिनका 
निमित्त नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषद्‌ समक्ष छलफलको लागि पेश हुनु पर्ने देखिंदा सोही प्रस्तुत गरेको छु भनी 
मिति २०६९/०४/०२ मा उ.स. हुपेन्द्र मणी के.सी.को टिप्पणी उपर “पेश भए अनुसारको निर्णयको लागि नेपाल 
सरकार म.प.मा प्रस्ताव पेश गर्न मनासिव देख्दछु” भनी मिति २०६९।०४।०५ मा स.स. तेजराज पाण्डेले पेश 
गरेको टिप्पणी फायलमा “ पेश भए अनुसार हुनका लागि पेश गरेको छु” भनी मिति २०६९।०४।०७ मा सचिव 
दिनेश हरि अधिकारीले पेश गरेको टिप्पणी फायललाई “सदर” भनी मिति २०६९।०४।०८ गते चन्द्रदेव 
जशीले मन्त्रीको हैसियतमा म.प.मा पेश गर्नको लागि सदर गरे पश्चात मन्त्रिपरिषदमा पेश भएको, हुपेन्द्रमणी के. 
सी., तेजराज पाण्डे र दिनेश हरी अधिकारीको टिप्पणीलाई सदर गर्दै हस्ताक्षर गरेको निज चन्द्रदेव जोशीले 
सरकारी अभिलेखसँग बाझिने गरी तथा अभिलेख विपरितका व्यहोरा उल्लेख गरी सरकारी स्वामित्वको जग्गा 
व्यक्तिलाई मोही कायम गरी गुठीको नाममा दर्ता गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी रायलाई समर्थन गरी पेश गरेको राय टिप्पणी सदर गरी किर्ते 


प्रक 


कार्यमा संलग्न रहेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई 
उक्त जग्गा सरकारी हो वा गुठीको जग्गा हो भन्ने एकिन भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा 
रितपूर्वकको टिप्पणी तयार गर्न लगाई पेश भएको टिप्पणी सदर गर्नु पर्नेमा सो नगरी प्राप्त कागजातलाई आधार 
लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) 
जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, गलत तथ्यको आधारमा दिएको रायलाई समर्थन जनाउँदै 
गलत मनसायले पेश भएको टिप्पणीलाई सदर गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको 
सरकारी जग्गालाई पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता कायम गर्न झुट्टा तथा बेरितको टिप्पणी पेश गर्ने 
समेतको भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने 
कार्य गरी सो कार्यबाट नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा 
मोही कायम गराई प्रतिवादी चन्द्रदेव जोशीले विगो रु. ६३,१०,००,०००/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा अन्यत्र कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. [जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२  सट्टापट्टा २०६७ . टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मारु, 
१ || | । | 1  ६३,१०,००,०००/- | ६३,१०,००,०००/- 


२०६) प्रतिवादी श्याम कमार क्षेत्रीको हकमा : 

साबिकको का.जि.का.न.प.२३ “स” कि.नं. २६ को ०-१२-२-० हालको नयाँ नापीमा कायम का.म.पा. वडा नं. 
४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गा र सिट नं.१०२५-१५ को 
कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. क्षेत्रफल सरकारी जग्गा सुनिती राणाले आफ्नो नाममा दर्ता कायम गर्न 
२०५८।०२।०८ मा ६ नं. नापी गोश्वारा महाराजगंजमा झुठो ब्यहोराको किर्ते निबेदन दिए पछि उक्त जग्गा निज 
सुनिती राणाको नाममा दर्ता गर्ने क्रममा रुक्म शमसेर ज.ब.रा. समेतको मिति २०६०।०३।२३ को झुठो 
ब्यहोराको किर्ते मन्जुरिनामा कागज, काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयको तत्कालिन वडा 
सचिव शिवजि भट्टराईले मिति २०६०।५।१२ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको झठो ब्यहोराको 
किर्ते सिफारीस, निजै खरिदार श्याम कमार क्षेत्रीले मिति २०६२।०१।११ मा तयार गरेको झठो ब्यहोराको 
किर्ते सर्जमिन मुचुल्का, मिति २०६२।१।११ को हेमाद्री शमसेर ज.ब.राणाको झुठो ब्यहोरा उल्लेख गरेको 
हकदावी छाडेको किर्ते पत्र समेतका सरकारी तथ्य विपरीत झुठो ब्यहोराको किर्ते सरकारी कागजातहरुलाई 
आधार बनाई जग्गा प्रशासन निर्देशिका २०५८ को दफा ६० मा दफा ६२ मा ब्यबस्था भए अनुसारको कार्य 
पुरा नगरी थाहा पाएर पनि नपाए जस्तो गरी जानीजानी गलत मनसाय राखी कानून बमोजिम हुनु पर्ने भन्दा फरक 
तथा झुठो ब्यहोरा उल्लेख गरी खरिदार श्याम कुमार क्षेत्रीले मिति २०६२।२।२ मा टिप्पणी र आदेश तयार गरी 
सो टिप्पणी र आदेशमा दस्तखत गरेको, मिति २०६२।२।२ मा नै जग्गा दर्ताको लागि सिफारिस गर्दा भर्नु पर्ने 
फारामको बुदा नं.२१ मा संरक्षण कागजात सवुत प्रमाण तथा कार्यालयले श्रेष्ता भिडेको छ भनी झुठो ब्यहोरा 
उल्लेख गरी किर्ते प्रमाणित गरेको साथै निबेदकको माग बमोजिम सृनिती राणाको नाममा नामसारी हुने ठहर्छ 

भनी गलत तथा झठो ब्यहोराको निर्णय पर्चा तयार गरी प्रम्ख मालपोत अधिकत टिकाराम घिमिरेको निर्णयबाट 
उक्त जग्गा गैरकानूनी तवरले स्‌निती राणाको नाममा दर्ता कायम भई प्रतिवादी श्याम कुमार क्षेत्रीले विगो 
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रु.१,११,११,१११।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति विशेष सुनिती राणाको नाममा कायम गरेको देखिदा निज 
प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 


कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७  टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ ओ।  . । २.१,११,११,१११।- ओ। ओ। रु.१,११,११,१११।- 


२०७) प्रतिवादी मो.साविर हसेनको हकमा : 

साबिकको काठमाडौं जिल्ला का.न.प.२३ “स” कि.नं. २६ को ०-१२-२-० हालको नयाँ नापीमा कायम 
का.म.पा. वडा नं. ४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. र सिट नं.१०२५-१५को 
कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि.सरकारी जग्गा सुनिती राणाले आफ्नो नाममा दर्ता कायम गर्न 
२०५८।०२।०८ मा ६ नं. नापी गोश्वारा महाराजगंजमा झुठो ब्यहोराको किर्ते निबेदन दिए पछि उक्त जग्गा निज 
सुनिती राणाको नाममा दर्ता गर्ने कार्य शुरू भएको देखिन्छ । यसरी उक्त सरकारी जग्गा सुनिरी राणाको नाममा 
दर्ता गर्ने क्रममा रुक्म शमसेर ज.ब.रा.समेतको मिति २०६०।०३।२३ को झुठो ब्यहोराको किर्ते मन्जुरिनामा 
कागज, काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयको तत्कालिन वडा सचिव शिवजि भट्टराईले मिति 
२०६०।५।१२ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको झठो ब्यहोराको किर्ते सिफारीस, खरिदार श्याम 
कुमार क्षेत्रीले मिति २०६२।०१।११ मा तयार गरेको झृठो ब्यहोराको किर्ते सर्जमिन मुचुल्का, मिति 
२०६२।१।११ को हेमाद्री शमसेर ज.ब.राणाको झठो ब्यहोरा उल्लेख गरेको हकदावी छाडेको किर्त निबेदन 
समेतको झुठो ब्यहोराको किर्ते कागजातहरुको आडमा छुट जग्गा दर्ता गर्दा छुट जग्गा दर्ता सिफारिस समितिले 
निर्णय पुस्तिकामा हस्ताक्षर समेत गरी निर्णयको अभिलेख राख्नु पर्नेमा अभिलेख नराखी उक्त सरकारी जग्गा 
सुनिती राणाको नाममा नामसारी दर्ता गर्ने प्रयोजनको लागि छुट जग्गा दर्ता समितिको सदस्यको हैसियतले मिति 
२०६२॥०२।०२ मा प्रतिवादी मो.साविर हसेन समेतले गरेको छट जग्गा दर्ता समितिको सिफारिस कागज 
समेतका किर्ते गरेका झठो ब्यहोराको अन्य सरकारी कागजातहरु समेतको आडमा प्रम्ख मालपोत अधिकत 
टिकाराम घिमिरेको मिति २०६२।०२।०३ को निर्णयबाट उक्त जग्गा गैरकानूनी तरिकाबाट सुनिती राणाको 
नाममा दर्ता कायम भई प्रतिवादी मो.साविर हुसेनले विगो रु.१,११,११,१११।- वरावरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति 
विशेष सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२। सट्टापट्टा २०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ 2? छ ९.१,११,११,१११।- हो र || र र ॥ रु.१,११,११,१११।- 


२०८) प्रतिवादी कष्णराज बिष्टको हकमा : 
साबिकको का.जि.का.न.प.२३ “स” कि.नं. २६ को ०-१२-२-० हालको नयाँ नापीमा कायम का.म.पा. वडा नं. 
४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गा र सिट नं.१०२५-१५ को 
कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. क्षेत्रफल सरकारी जग्गा सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम गर्न काठमाडौं 
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महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयको तत्कालिन वडा सचिव कृष्णराज बिष्टले कानुन बमोजिम ब्यक्तिको 
नाममा दर्ता गर्न नमिल्ने उक्त सरकारी जग्गालाई वडा सचिव जस्तो जिम्मवार कर्मचारी भएर निबेदकसँग 
मिलेमतो गरी कानुन बमोजिम हुनु पर्ने भन्दा बिपरित तथ्य फरक पारी “का.जि.का.म.पा.वडा नं. ४ बस्ने सुनिती 
राणाले साबिक मौजा हाडिगाउ हा.नं.४५६ मध्ये भिडी दर्ता हुने नापीको समयमा नाप नक्सा हुँदा पति कनक 
शमसेर ज.ब.रा.को नाममा नाप नक्सा भएको साबिक नगर २३ “स” कित्ता नं.२६ क्षेत्रफल ०-१२-२-० को 
हाल नयाँ नापिमा का.म.नं.पा. वडा नं.४ सिट नं.१०२५-२० कि.नं.४८ क्षेत्रफल १४०.८६ र ऐ.ऐ. कि.नं.१११ 
क्षेत्रफल ३९२.९९ को जग्गा निज दर्तावालाको शेष पछि हकखाने हकदारमा निजको श्रीमती सुनिती राणा र 
छोरा होमाद्री शमसेर ज.ब.रा.जना २ मात्र भएको, दर्तावाला कनक शमसेरको मिति ०४३।०९।०६ मा मृत्यु 
भईसकेको र हाल उक्त नयाँ नापी अनुसारको जग्गा समेत निबेदकले नै परापुर्वक कालदेखी कम्पाउण्ड लगाई 
निर्बिबादरुपमा भोगचलन गरी आउनु भएको छ, उक्त जग्गा निबेदककै पृतिक जग्गा हो निबेदकका माग 
बमोजिम दर्ता गरीदिएमा फरक पर्दैन कुनै सरकारी तथा सार्वजनिक र ब्यक्ती बिशेषको जग्गा समेत पर्दैन” भनी 
मिति २०६२।०१।११ को झुठो तथा गलत ब्यहोराको किर्ते सर्जमिन मुचुल्कामा रोहवरमा दस्तखत गरेकोले 
उक्त किर्ते सर्जमिन मुचुल्का समेतका अन्य कागजातहरुको आड हाली मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार 
काठमाडौंबाट मिति २०६२।०२।०३ मा गैरकानूनी तवरले उक्त जग्गा सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम भई 
प्रतिवादी कृष्णराज बिष्टले विगो रु.१,११,११,१११।- बराबरको सरकारी जग्गा ब्यक्ति बिशेष सुनिती राणाको 
नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२| सट्टापट्टा २०६७ _टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ र र. ९.१,११,११,१११।- | 22. | १ पक । रु.१,११,११,१११।- 


२०९) प्रतिवादी हेमाद्री शम्सेर ज.व.राणाको हकमा : 

काठमाडौं जिल्ला का.न.प.वडा नं.२३ “स” कि.नं.१६ को क्षेत्रफल ८-१२-२ कट्टा गरी पुर्जा पाउ भन्ने माग र 
माग अनुसार रोपनी ८-४-% कनक शमसेर ज.ब.रा.को नाउमा बाँकी «-१२-२ श्री ५ को सरकारले प्राप्त गर्ने गरी 
साबिक कि.नं.१६ बाट कित्ता फोड भै कि.नं.२५ कनक शमसेर कि.नं.२६ श्री ५ को सरकार कायम गरी दिनु 
पर्ने देखि आदेशले श्रीमान समक्ष पेश गरेको छु” भन्ने समेत ब्यहोराको टिप्पणी र आदेश समेत पाना-१४ को 
छाँया कपि भर्पाई गरी मिति ०५७।०३।२१ मा प्रतिवादी हेमाद्री शमसेर ज.ब.राणाले बुझी लिई गएको यस 
कसूरमा साक्षीको रुपमा कागज गर्ने रमेश कुमार पोखरेल र लक्ष्मी प्रसाद काफ्ले आफुले गरेको कागजमा 
उल्लेखित पाना-१४ का कागजातहरु निज हेमाद्री शम्सेर ज.व.राणाले नै बुझी लगेका हुन भनी खुलाई लेखाई 
दिएको ब्यहोरा समेतबाट निज प्रतिवादी हेमाद्री शमसेर ज.ब.राणालाई उक्त जग्गा सरकारी जग्गा हो भन्ने 
बिषयमा जानकारी भएको स्पष्टरुपमा देखिन्छ । 

यसरी सरकारी जग्गा भएको जानकारी हुँदा हुदै पनि प्रतिवादी हेमाद्री शम्सेर ज.व.राणाले ४ नं. वडा 
कार्यालयका वडा सचिव शिवजी भट्टराईले मिति २०६०।५।१२ मा कानुन बमोजिम हुनु पर्ने भन्दा फरक 
मतलब निस्कने झुठो ब्यहोराको किर्ते सिफारिस पत्र प्रतिवादी हेमाद्री शमसेर ज.ब.राणाले मिति 
२०६०।०५।१५ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा पेश गरेको साथै आफ्नो हक नपुग्ने सरकारी जग्गा 
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ब्यक्ती बिशेष आफ्नो आमा सुनिती राणाको नाममा दर्ता गर्नको लागि “मेरो पिता कनक शमसेर ज.व.रा.को 
नाममा नाप नक्सा भई दर्ता हुन छुट भएको का.जि.का.म.न.पा.वडा न.२३ “स” कि.न.२६ क्षेत्रफल ०-१२-२-० 
जग्गाको हाल नया नापीमा कायम का.म.पा.वडा नं.४ सिट न.१०२५-२० कि.न.४८ क्षेत्रफल १४.८६ र 
ऐ,ऐ.कि.न.१११ क्षेत्रफल ३९२.९९ जग्गाको हकदारहरुमा म र मेरो आमा सुनिती राणा मात्र भएको, अन्य हक 
खाने हकदारहरु कोही नभएको र पिता कनक शमसेरको मिति ०४३।०९।०६ मा मृत्यु भैसकेकोले उक्त किता 
जग्गा आमा सुनिती राणाको नाम मात्र एकलौटी ना.सा. दर्ता भएमा मेरो मन्जुरी छ । मेरो मनोमान राजीखुसी सँग 
यो हकदाबी छाडी दिएको छु, पछि कहि दाबी गरेमा यसै निबेदनले बदर गरी दिए हुन्छ” भनी मिति 
२०६२।०१।११ मा प्रतिवादी हेमाद्री शमसेर ज.व.राणाले किर्ते गरी तथ्य बिपरीत झुठो ब्यहोरा उल्लेख गरी 
हकदाबी छोडेको निबेदन मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा पेश गरी सो किर्ते गरेका सरकारी 
कागजातहरुको आड हाली मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंको तत्कालिन प्रमुख मालपोत अधिकृत 
टिकाराम घिमिरेको मिति २०६२।०२।०३ को निर्णयबाट उक्त जग्गा सुनिती राणाको नाममा गैरकानूनी तवरले 
दर्ता कायम गरी प्रतिवादी हेमाद्री शम्सेर ज.ब.राणाले विगो रु.१०,००,००,०००।- बराबरको सरकारी जग्गा 
ब्यक्ति बिशेष सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम गरी प्रस्तुत कसूर अपराध गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले 
गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको 
देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुटजग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ ( टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 


१ 7 पछ १०,००,००,०००।- 


१०,००,००,०००।- 
32 32 32 


२१०) प्रतिवादी मेघराज कोईरालाको हकमा: 

साबिकको का.जि.का.न.प.२३ “स” कि.नं. २६ को ०-१२-२-० हालको नयाँ नापीमा कायम का.म.पा. वडा नं. 
४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गा र सिट नं.१०२५-१५ को 
कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गाको हकदारमा श्रीमती सुनिती राणा र छोरा हेमाद्री शमसेर 
ज.ब.रा.जना २ मात्र भएको, कनक शमसेरको मिति ०४३।०९।०६ मा मृत्यु भईसकेको र हाल उक्त जग्गा समेत 
निबेदकले नै परापुर्वक कालदेखि कम्पाउण्ड लगाई निर्बिबादरुपमा भोगचलन गरी आउनु भएको छ, उक्त जग्गा 
निबेदककै पैतृक जग्गा हो माग बमोजिम दर्ता गरी दिएमा फरक पर्दैन, कुनै सरकारी तथा सार्वजनिक र ब्यक्ति 
बिशेषको जग्गा समेत पर्दैन” भनी मिति २०६२।१।११ मा “ मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको खरिदार 
श्याम कुमार क्षेत्रीले झुठो कुरालाई ठीक हो भनी किर्ते गरी लेखेको झुठो ब्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा 
मेघराज कोईराल समेतले साक्षी बसी दस्तखत गरेका कागज समेत अन्य सरकारी कागजातहरुको आधारमा 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट मिति २०६२।०२।०३ उक्त सरकारी जग्गा सुनिती राणाको 
नाममा गैरकानूनी तवरले दर्ता कायम भई प्रतिवादी मेघराज कोईरालाले विगो रु. १,४२,८५,७१४।- बराबरको 
सरकारी जग्गा ब्यक्ति बिशेष सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादी मेघराज 
कोईरालाले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित 
कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्वापट्टा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ [120 7 | १,४२,८५,७१४।- ॥. 50 1 १,४२,८५,७१४।- 


२११) प्रतिवादी मन्दिरा कोईरालाको हकमा : 

साबिकको का.जि.का.न.प.२३ “स” कि.नं. २६ को ०-१२-२-० हालको नयाँ नापीमा कायम का.म.पा. वडा नं. 
४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को ०००१४.८६ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गा र सिट नं.१०२५-१५ को 
कि.नं.१११ को ००३९२.९९ ब.मि. क्षेत्रफल जग्गाको हकदारमा श्रीमती सुनिती राणा र छोरा हेमाद्री शमसेर 
ज.ब.रा.जना २ मात्र भएको, कनक शमसेरको मिति ०४३।०९।०६ मा मृत्यु भईसकेको र हाल उक्त जग्गा समेत 
निबेदकले नै परापुर्वक कालदेखि कम्पाउण्ड लगाई निर्बिबादरुपमा भोगचलन गरी आउनु भएको छ, उक्त जग्गा 
निबेदककै पैतृक जग्गा हो माग बमोजिम दर्ता गरी दिएमा फरक पर्दैन, कुनै सरकारी तथा सार्वजनिक र ब्यक्ति 
बिशेषको जग्गा समेत पर्दैन” भनी मिति २०६२।१।११ मा “ मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको खरिदार श्याम 
कुमार क्षेत्रीले झुठो कुरालाई ठीक हो भनी किर्ते गरी लेखेको झुठो ब्यहोराको सर्जमिन मुचुल्कामा मन्दिरा 
कोईराल समेतले साक्षी बसी दस्तखत गरेका कागज समेत अन्य सरकारी कागजातहरुको आधारमा मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट मिति २०६२।०२।०३ उक्त सरकारी जग्गा सुनिती राणाको नाममा 
गैरकानूनी तवरले दर्ता कायम भई प्रतिवादी मन्दिरा कोईरालाले विगो रु.१,४२,८५,७१४।- बराबरको सरकारी 
जग्गा ब्यक्ति बिशेष सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादी मन्दिरा कोईरालाले गरेको 
उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्वापट्ठा २०६७ । टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | 0 १,४२,८५,७१४।- | ७. ।| | छः | १,४२,८५,७१४।- 


२१२) प्रतिवादी मोतीराजा महर्जनको हकमा : 

प्रतिवादी मोतिराजा महर्जनले सरकारी जग्गा मस्यौट गर्ने बद्नियतले जग्गा कारोबारी रामकुमार सुवेदी समेतको 
मिलोमतोमा निजको दाजु श्रीकृष्ण महर्जनलाई हाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१९ कि.नं. ५,६र२४को 
जग्गाको मोही भनिएको लक्ष्मीनारायण महर्जनको हकमा हकवाला छोरा श्रीकृष्ण महर्जनलाई उक्त कित्ताहरुको 
मोहीले पाउने भाग दिए हुन्छ भनी मिति २०६७/०३/०९ गते मालपोत कार्यलय डिल्लिबजारमा मञ्जुरी दिई 
सरकारी जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न मतियारको काम गरेको र झुट्ठा प्रमाणलाई समर्थन 
गरी निज प्रतिवादी मोतीराजा महर्जनले विगो रु.३,८२,५०,०००।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते व्यहोरामा 
मन्जुरी दिई कसूर गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ 'टिकिन्छ गुठी २०६९ | जम्मारु. 
१ क 0 | छु 7 ३,८२,५०,०००।- ओ। ३,८२,५०,०००।- 
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२१३) प्रतिवादी कान्छा महर्जनको हकमा : 


प्रतिवादी कान्छा महर्जनले सरकारी जग्गा मस्यौट गर्ने बद्नियतले जग्गा कारोबारी रामकुमार सुवेदी समेतको 
मिलोमतोमा निजको दाजु ग्वाराभाई महर्जनलाईहाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१५ कि.नं. १०६ जग्गाको मोही 
भनिएको नारन्चा महर्जनको हकमा हकवाला छोरा ग्वाराभाई महर्जनलाई उक्त कित्ताको मोहीले पाउने भाग दिए 
हुन्छ भनी मिति २०६७/०३/०९ गते मालपोत कार्यलय डिल्लि बजारमा मञ्जुरी दिई सरकारी जग्गा मोही 
भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न मतियारको काम गरेको र झुट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरी निज प्रतिवादी 
कान्छा महर्जनले विगो रु.७,५५,६०,०००/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी बुझी कीर्ते व्यहोराको मन्जुरी दिएको देखिदा 
निज प्रतिवादी कान्छा महर्जनले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ 
नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


| सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


७,५५,६०,०००/- हिका कुछ ७,५५,६०,०००/- 


२१४) प्रतिवादी नरयन्द्र महर्जनको हकमा : 


प्रतिवादी नरयन्द्र महर्जनले सरकारी जग्गा मस्यौट गर्ने बद्नियतले जग्गा कारोबारी रामकुमार सुवेदी समेतको 
मिलोमतोमा निजको दाजु देवनारायण महर्जनलाई हाल वडा नं. ४ सिट नं. १०२५-१४ कि.नं. 
२६,११,१२,१३,२८ र २१ को जग्गाको मोही भनिएको ड्राइभर भाईचाको हकमा हकवाला नाती देवनारायण 
महर्जनलाई उक्त कित्तहरुको मोहीले पाउने भाग दिए हुन्छ भनी मिति २०६७/०३/०९ गते मालपोत कार्यलय 
डिल्लिबजारमा मञ्जुरी दिई सरकारी जग्गा मोही भनिएका ब्यक्तिको नाममा कायम गर्न मतियारको काम गरेको 
र झुट्ठा प्रमाणलाई समर्थन गरी निज प्रतिवादी नरयन्द्र महर्जनले विगो रु.११,९२,००,०००/- बराबरको नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराउन जानी 
बुझी कीर्ते कागजमा साक्षी बसी कसूर गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


११,९२,००,०००/- 2 निर | ११,९२,००,०००/- 


२१५) 


प्रतिवादी प्रेम बहादुर खापुङको हकमा : 

प्रतिवादी प्रेम बहादुर खापुङ मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारको तत्कालिन मालपोत अधिकृत पदमा कार्यरत 
रहेको अवस्थामा सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलाले कोही कसैलाई मोही कायम नगरेको 
अवस्था बिद्यमान हुँदाहुँदै सो फैसलालाई गलत व्याख्या गरी मिति २०६६/१०/१० गते, च.नं. ९००९ को 
मालपोत कार्यालयको पत्रमा सर्बोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसला मुताविक मोही कायम 
भएको जग्गा भनी कार्यालयको अभिलेख भन्दा फरक मोहीहरुको नामावली उल्लेख गरी सरकारी जग्गामा 
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मोही छ भनी फरक व्यहोराको पत्र भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयलाई पत्राचार गरेको, निजले लेखि 
पठाएको सोही पत्रको आधारमा नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद) को निर्णयार्थ अनुसूची तयार भएको र 
मन्त्रिपरिषदको निर्णय पश्चात मोही भनिएका व्यक्तिहरुले मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको च.नं. ९००९, 
मिति २०६६/१०/१० गतेको पत्र समेतले हामीलाई मोही कायम गरेको भनी निवेदन दाबि गरेको, भूमिसुधार 
कार्यालय, काठमाडौंको च.नं. ५१४०, मिति २०६६।१०।१५ को पत्रले “...मोही तथा तिनका हकदारहरुले 
निवेदन माग गरी कारवाही चलिरहेको...” भनी उल्लेख गरेको तर सो भन्दा अगावै मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारको च.नं. ९००९, मिति २०६६।१०।१० को पत्रले मोही कायम गरेको भनी उल्लेख गरेको 
पाईएकोले पनि मालपोत कार्यालयको च.नं. ९००९ को पत्र जग्गा बिचौलियाको प्रभावमा पत्राचार गरेको स्पष्ट 
देखिन आएको र निज प्रतिवादी प्रेम बहादुर खापुङले अधिग्रहण भएको ललिता निवास क्याम्प भित्रको 
जग्गा मध्येबाटै व्यक्तिको नाममा गएको जग्गाबाट २०४९ सालमा १-१४-२-० रोपनी श्रीमती खिमादेवी 
आङ्बुहाङको नाममा हा.व. गरी लिएको समेत देखिए बाट निज प्रतिवादी प्रेम बहादुर खापुङले सरकारी 
जग्गा मस्यौट गरी व्यक्ति विशेषका नाममा दर्ता कायम हुने गरी योजनाबद्ध ढंगबाट फरक व्यहोराको पत्र लेखी 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा 
दर्ता कायम गरी तथा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक 
मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको पत्राचार गरी किर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार 
पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो 
भनी एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वक पत्राचार गर्नु पर्नेमा प्राप्त 
कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता 
अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र पत्राचार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको 
देखिएको, गलत तथ्यको आधारमा समर्थन जनाउँदै पत्राचार गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
जग्गालाई हुँदै नभएको मोहीको नाममा कायम गर्न पत्राचार गरी अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठा काम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्यबाट विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको देखिदा 
निज प्रतिवादी प्रेम वहादुर खापुङले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र रनं.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ जम्मा रु. 
१ | रू  ?। ।  । १०,५१,१२,९० ३/- ओ। १०,५१,१२,९०३/- 


२१६) प्रतिवादी हरीकष्ण तिमल्सिनाको हकमा : 
प्रतिवादी हरिकृष्ण तिमल्सिना मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारको प्रमुख मालपोत अधिकृत रहेको अवस्थामा 
गलत व्यहोरा आउने गरी मोठ भिडाएको मि.नं. ५५ मा सरकारी जग्गा मालपोत अधिकृत पर्शुराम पोखरेलबाट 
पेश भएको राय, टिप्पणीमा पेश भए अनुसार संलग्न म.प.का निर्णय, मन्त्रालयको पत्र र प्राप्त अनुसुची बमोजिम 
हुने गरी मन्त्रिपरिषदको निर्णयको आड लिई प्रचलित कानूनको अनदेखा गरी बिचौलिया रामकुमार सुवेदी 
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समेतको प्रभावमा परी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा दा.खा. हुने गरी मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारको, मि.नं. ५५ मिति २०६७/८/१६ मा सदर गरी सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा जग्गा 
दा.खा. समेत गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा 
संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने 
तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको पत्राचार गरी किर्ते गरेको, सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम 
भएको जग्गा हो भनी एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वक टिप्पणी सदर गर्नु 
पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा 
लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ 
श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र टिप्पणी सदर गर्नु पर्नेमा 
सो नगरेको देखिएको, गलत तथ्यको आधारलाई समर्थन जनाउँदै पत्राचार गरी निज प्रतिवादी हरिकृष्ण 
तिमल्सिनाले विगो रु.१०,५१,१२,९०३।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै 
नभएको मोहीको नाममा कायम गर्न टिप्पणी सदर गरी अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठा काम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्यबाट नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ 0 छि _ | |. म, ॥ १०,५१,१२,९०३।- ॥ --०%- _- | १०,५१,१२,९०३।- 


२१७) प्रतिवादी टंकनाथ पौडेलको हकमा : 
प्रतिवादी टंकनाथ पौडेल मोही भनिएका व्यक्ति तथा विस्तारित क्षेत्रमा पर्ने व्यक्तिको नाममा जग्गा सट्टाभर्ना 
दिनेगरी मालपोत कार्यालयबाट निर्णय कार्यान्वयन गर्ने क्रममा उठेको मि.नं. ५५ मा प्रचलित कानूनको अनदेखा 
गरी बिचौलिया रामकुमार सुवेदी समेतको प्रभावमा परी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम 
रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम 
गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी 
उठाई किर्त गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त 
जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भनी एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका 
आधारमा रितपूर्वक टिप्पणी उठाउनु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, अन्तिम तथ्य मानि सरकारी 
जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको 
देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र 
टिप्पणी तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा समर्थन जनाउँदै सुरु टिप्पणी तयार 
गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको मोहीको नाममा कायम गर्न सुरु टिप्पणी 
उठाउने भूमिकामा रहि अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने 
कार्य गरी निज प्रतिवादी टंकनाथ पौडेलले विगो रु.१०,५१,१२,९०३।- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
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कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको देखिदा निज प्रतिवादी ले 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२. सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ | क | | ---8 - | १०,५१,१२,९०३।- 2 ७ १०,५१,१२,९०३।- 


२१८) प्रतिवादी अर्जन खतिवडाको हकमा : 

प्रतिवादी अर्जुन खतिवडाले सरकारी जग्गामा मोही नहुने कानूनी प्रावधानको बारेमा जानकार हुँदा-हुँदै सर्वोच्च 
अदालतको मिति २०६४/११/३० को फैसलाले कोही कसैलाई मोही कायम नगरेको अवस्थामा समेत सो 
फैसलालाई अपव्याख्या गरी उक्त फैसलाले मोही कायम गरेको भनी झुठो तथा फरक व्यहोराको पत्राचार गरेको, 
मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको च.नं. ९००९, मिति २०६६/१०/१० गते भवन निर्माण संभार डिभिजन 
कार्यालय, अनामनगरलाई लेखेको पत्रमा मोहीको नाम कार्यालयको अभिलेख भन्दा फरक हुने तथा सरकारी 
जग्गामा मोही छ भनी उल्लेख गरी झुठा तथा फरक व्यहोराको कीर्ते पत्र तयार गरी पत्राचार गरेको र मालपोत 
कार्यालयको मि.नं. ५५ मा सरकारी जग्गामा मोही कायम रहेको तथा फरक व्यहोरा आउने गरी मोठ भिडाई 
निज प्रतिवादी अर्जुन खतिवडा समेतले नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी 
जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गरेको भनी 
पत्राचार गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको 
पत्राचार गरी किर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई 
उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भनी एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र 
बिनियमका आधारमा रितपूर्वक पत्राचार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, अन्तिम तथ्य मानि 
सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न 
भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात 
मात्र पत्राचार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा समर्थन जनाउँदै पत्राचार गरेको, नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको मोहीको नाममा कायम गर्न पत्राचार गरी भूमिकामा रहि 
अर्काको हक जाने नोक्सान हुने झुट्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी 
अर्जुन खतिवडाले विगो रु.१०,५१,१२,९०३।- बराबरको नेपाल सरकार समरजँंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गर्ने कार्य गरेकोले निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. [ जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ 12 क | 2 छ? ॥ १०,५१,१२,९०३।- 2 क १०,५१,१२,९०३।- 


२१९) प्रतिवादी चिरन्जिवी अधिकारीको हकमा : 
प्रतिवादी चिरन्जिवी अधिकारी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको कार्यालय प्रमुख भई कार्यरत रहेको 
अवस्थामा तत्कालीन सरकारले मिति २०२१।०८।१५ को निर्णयले अधिग्रहण गरी प्राप्त समरजंग कंपनीको 
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रेखदेखमा रहेको सरकारी जग्गाको अभिलेख नराखेको, सरकारी जग्गाको संरक्षण नगरेको, आफ्नो कार्यालयको 
जिम्मामा के-कति जग्गा रहेको छ भनी खोज्ने कार्य नगरेको साथ्रै नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीकोनाममा दर्ता 
कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गराउन गैह्र जिम्मेवारीपुर्ण तरीकाले 
आफ्नो कार्यालयको जिम्मा, संरक्षण, रेखदेखमा रहेको जग्गाकोसंरक्षण नगरीगलत मनसाय तथा अदृष्य 
शक्तिको प्रभावमा परी आफ्नो जग्गाको प्रमाण लिई दावी उजूर गर्न नगएको,सरकारी जग्गाको हक मेटाई 
सरकारी स्वामित्वको जग्गा ब्यक्ती तथा संस्थाको नाममा कायम गर्न अनुकुल हुनेगरी, जग्गाको अभिलेख समेत 
खोज तलास नगरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले सरकारी 
जग्गाको हकदावी गर्न आउने सूचना जारी हुँदा समेत दावी गर्न नगएकोले फरक व्यहोरा तयार गरी किर्ते गरेको 
सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई एकिन गरेर आफ्नो 
जग्गाको अभिलेख राख्ने, संरक्षण गर्नु पर्नेमा सो नगरी निज प्रतिवादी चिरन्जिवी अधिकारीले विगो 
रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी 
जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गराउन र अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठाकाम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्यबाट नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गर्ने कार्य गरेकोले निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ पि क | फक - १०,५१,१२,९० ३/- | फर .। १०,५१,१२,९०३/- 


२२०) प्रतिवादी दिप बस्न्यातको हकमा : 
प्रतिवादी दिप बस्न्यातले भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको सचिव पदमा कार्यरत रहेको अवस्थामा 
विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गर्ने क्रममा जग्गाहरुको विवरण तयार गर्न मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार, नापी कार्यालय, डिल्लीबजार र गुठी संस्थानको शाखा कार्यालय काठमाडौंबाट कागजातहरु 
संकलन गर्ने कार्यहरु भईसकेका छन्‌ भनी उल्लेख भएको टिप्पणी र सोही टिप्पणीमा सरकारी जग्गामा मोही 
भए/नभएको भए के कति छन्‌ सो को एकिन गर्ने निर्देशन प्राप्त भए बमोजिम सरकारी जग्गामा रहेका मोहीहरुको 
लगत तयार गरिएको छ भनी उक्त टिप्पणी लेखिएबाट विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर साँघुरो भई 
आवश्यकताको आधारमा परिसर विस्तार गर्ने कार्य गरेको नभई पूर्व निर्धारित र पूर्व निर्देशित (२1०-००८०८०१1०९० 
ए0176) तवरले सरकारी जग्गामा मोही कायम गर्ने परिपञ्च र योजना मुताबिक नै नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा कायम रहेको सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गा राजकुलो बाटोमा समेत मोही कायम हुने गरी 
मोही र जग्गा सम्बन्धि विषय हेर्ने जिम्मेवारी रहेको भूमी सुधार मन्त्रालयको क्षेत्राधिकार भित्र प्रवेश गरी भौतिक 
योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको तर्फबाट मन्त्रिपरिषदमा निर्णायार्थ प्रस्ताव लैजाने गरी किर्ते कागजात, झुठो 
विवरण र फरक व्यहोराका आधारमा तयार पारी पेश हुन आएको टिप्पणीलाई मिति २०६६/१२/१९ गते 
स्वीकृत गरी अगाडी बढाएको, यसै गरी फरक व्यहोराको कीर्ते कागजातबाट शुरु भएको भौतिक योजना तथा 
निर्माण मन्त्रालयको मिति २०६६/१२/१९ गतेको प्रस्तावमा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदबाट निर्णय भई 
कार्यान्वयनको चरणमा रहेका जग्गाको विवरणहरुमा केही मानविय भूल तथा त्रुटीहरु देखिन गएकोले सो 
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सच्याई कार्यान्वयन गर्न गराउन भुल सुधार गरी कायम हुने अनुसुची १,२ र ३ लाई नेपाल सरकार 
मन्त्रिपरिषदको निर्णयबाटै हुनु कानून सम्मत हुने हुँदा मन्त्रिपरिषदमा प्रस्ताव पेश गर्न भनी उप प्रधानमन्त्री समक्ष 
पेश गरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको 
टिप्पणी स्वीकृत गरी मन्त्रालयको तर्फबाट मन्त्रिपरिषदमा निर्णायार्थ प्रस्ताव लगी किर्ते गरेको, सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम 
भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा टिप्पणी स्विकृत गरी पेश 
गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको 
नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको 
मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो 
नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा टिप्पणी स्विकृत गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई 
फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्यबाट नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति 
बिशेषको नाममा मोही कायम गरी निज प्रतिवादी दिप बस्न्यात समेतले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- 
बराबरको किर्ते गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९|। जम्मारु, 
१ क 2 | 2 र १०,५१,१२,९०३/- ॥ --०%- | १०,५१,१२,९०३/- 


२२१) प्रतिवादी अशोक नाथ उप्रेतीको हकमा : 
प्रतिवादी अशोकनाथ उप्रेती शहरी विकास तथा भवन निर्माण बिभागमा महानिर्देशक पदमा कार्यरत रहेको 
अवस्थामा “.का.मु. डिभिजन प्रमुखको मिति ०६६/१ २/१८ को राय बमोजिम मन्त्रीपरिषद समक्ष प्रस्ताव पेश 
गर्न मनासिब भएको व्यहोरा पेश गरेको छु” भन्ने व्यहोरा उल्लेख गरी कीर्ते कागजातको आधारमा तयार 
गरिएको फरक व्यहोराको टिप्पणी र आदेशमा टिप्पणी पेश गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
रहेको सरकारी जग्गा नक्कली मोही, व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा लैजाने टिप्पणीमा सरकारी जग्गा हानी 
नोक्शानी गराउने टिप्पणी अगाडी बढाई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत 
नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी पेश गरी किर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले 
सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने 
भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा टिप्पणी पेश गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, 
बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) 
जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत 
एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको 
आधारमा टिप्पणी पेश गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई 
व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक 
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जाने नोक्सान हुने, झुट्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्यबाट निज प्रतिवादी 
अशोक नाथ उप्रेतीले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको देखिदा निज प्रतिवादी ले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९|। जम्मारु, 
१ ओ। 2. छा | १०,५१,१२,९०३/- |. 0 || १०,५१,१२,९०३/- 


२२२) प्रतिवादी सरोजराज राजकर्णिकारको हकमा: 

प्रतिवादी सुरोजराज राजकर्णिकार शहरी विकास तथा भवन निर्माण विभागमा सुपरिटेण्डेन्ट इन्जिनियर पदमा 
कार्यरत रहेको अवस्थामा सिनियर डिभिजनल ईन्जिनियर बाल कृष्ण श्रेष्ठले पेश गरेको टिप्पणीमा सहमत 
भएको र सम्माननिय प्रधानमन्त्रीज्यूको निवास परिसर बिस्तार सम्बन्धमा मन्त्रीपरिषद समक्ष प्रस्ताव पेश गर्न 
पंजिका बमोजिमको कागजात एवं नक्सा समेत संलग्न गरी सिफारीस सहित स्विकतीको लागि निर्णयार्थ पेश 
गरेको छ भन्ने व्यहोराको टिप्पणी लेखी तत्कालिन महानिरदेशक समक्ष पेश गरेको र झठो तथा कीर्ते 
कागजातको आधारमा उठेको कीर्ते व्यहोराको टिप्पणीमा सहमत भई तथा स्विकतीको लागि निर्णयार्थ पेश गरी 
नेपाल सरकार समरजंग कंपनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा नक्कली मोही र व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा 
लैजाने टिप्पणीमा संलग्न भई सरकारी जग्गा हानीनोक्शानी गराउने टिप्पणीमा सहमत भई अगाडी बढाई 
व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी पेश 
गरी कीर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त 
जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका 
आधारमा टिप्पणी पेश गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा 
ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, 
जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु 
पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा टिप्पणी पेश गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई 
फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्य गरी निज प्रतिवादी सुरोज राज राजकर्णिकारले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- 
बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम 
गराएको हुँदा प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं.ररन॑.मा 
परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९। जम्मारु, 


विक ला ता? र छा तिर 


२२३) प्रतिवादी राजेन्द्रमान श्रेष्ठको हकमा: 


प्रतिवादी राजेन्द्रमान श्रेष्ठ शहरी विकाश तथा भवन निर्माण विभागमा ईन्जिनयर पदमा कार्यरत रहेको अवस्थामा 
मिति २०६६/१२/१८ गतेको टिप्पणीमा सुरक्षा संवेदनशिलता उल्लेख गरी प्रधानमन्त्री निवास परिसर विस्तार 
गर्न आवश्यक रहेको उल्लेख गरेकोमा भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको कर्मचारी सुरक्षा विज्ञ 
नभएकोले सुरक्षा संवेदनशिलताको आड हालेकोले सोमा समेत मिलेमतो देखिएको, नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा कायम भएको सरकारी सार्वजनिक जग्गा (राजकुलो,बाटो) मा समेत मोही कायम हुने गरी 
मिति २०६६/१२/१८ गते २७-७-२-१ रोपनी सरकारी जग्गा मध्ये मोहीको भाग कट्टा गरी बाँकी रहने १३-११- 
३-०.५ जग्गा र साविक बाटो तथा राजकुलो समेतको क्षेत्रफल ०-१५-०-२ रोपनी गरी जम्मा क्षेत्रफल १४-१- 
३-२.५ मा प्रधानमन्त्री निवास परिसर विस्तार गर्ने, विस्तारित क्षेत्रभित्र पर्ने व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा रहेको 
जग्गा सोध भर्ना र सट्वापट्टा गर्न, ५७० मि. लम्बाई र ८ मि. चौडा बाटो निर्माण गर्ने तथा उक्त बाटोमा नेपाल 
सरकारको नाममा रहेको १-११-२-० रोपनी र व्यक्तिको नाममा दर्ता रहेको ७-३-१-१ रोपनी जग्गा सहमति 
बमोजिम प्राप्त गर्ने भन्ने लगायतको विषय उल्लेख गरेको, यसरी मन्त्रालयबाट प्रस्ताव उठाउँदा भूमि सुधार, 
मालपोत, नापी, गुठी कार्यालयबाट विभिन्न विवरणहरु माग गरिएकोमा भूमिसुधार कार्यालय, काठमाडौंको 
च.नं. ५१४०, मिति २०६६/१०/१५ को कीर्ते पत्र, मालपोत कार्यालय, काठमाडौंको च.नं. ९००९ को फरक 
तथा झुठो व्यहोराको कीर्ते पत्र रहेको ,यसरी झुठो तथा फरक व्यहोराको कीर्ते पत्रको आडमा आफ्नो 
कार्यालयको क्षेत्राधिकार भित्र नपर्ने कार्यमा टिप्पणी उठाई नेपाल सरकार समरजंग कंपनीको जग्गा नक्कली 
मोही र व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा लैजान नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषद्यास प्रस्ताव लैजानशुरु टिप्पणी उठाई 
एक तह माथीकासि.डि.ई. बालकृष्ण श्रेष्ठ समक्ष पेश गरेको, टिप्पणी र आदेशको मन्त्रिपरिषदबाट निर्णय हुनुपर्ने 
व्यहोराको १ नं. बुँदामा नेपाल सरकार, समरजंग कम्पनीको नाममा (मोही जनिएको) ललिता निवासको क्याम्प 
क्षेत्रको चार किल्ला भित्र जम्मा क्षेत्रफल २७-७-२-१ रोपनी सरकारी जग्गा उल्लेख भएको तर प्रस्तावको 
अनुसूची १ (प्र.म. निवासको दक्षिण तर्फको परिसर विस्तार गर्ने सरकारी जग्गाको विवरण) मा उल्लेखित 
सम्पूर्ण जग्गाको जम्मा क्षेत्रफल ३०-१४-१-१.६ रोपनी रहेको देखिन आएको, यसरी प्रस्तावको बुँदा र 
अनुसूचीको क्षेत्रफलमा समेत फरक व्यहोरा पारेको, प्रस्तावमा ५७० मिटर लामो ८ मिटर चौडा बाटो निर्माण 
गर्न आवश्यक जग्गा अनुसूची ३ मा उल्लेख भए बमोजिम क्षेत्रफल ८-१४-३-० रोपनी जग्गा मध्ये नेपाल 
सरकारको नाममा रहेको क्षेत्रफल १-११-२-० रोपनी र व्यक्तिको नाममा दर्ता रहेको क्षेत्रफल ७-३-१-१ रोपनी 
(सट्टाभर्ना नपाउनेगरी) सहमति बमोजिम प्राप्त गर्न बुँदागत उल्लेख भएकोमा संलग्न अनुसूची २ मा उल्लेखित 
सरकारी जग्गाको जम्मा क्षेत्रफल ४-१४-२-३ रोपनी र व्यक्तिका जग्गाको क्षेत्रफल ४-०-०-२ रोपनी भई गराई 
अनुसूची ४ बिपरित समेत गरी बाटो ८-१२-२-२ रोपनी क्षेत्रफलको बनेको सो बाटोमा व्यक्तिको तर्फबाट ३- 
१२-३-१ रोपनी पारेको र सरकारी जग्गा ४-१५-३-१ रोपनी पारेको साथै झुठो तथा कीर्ते कागजातको 
आधारमा कीर्ते व्यहोराको टिप्पणी उठाई नेपाल सरकार समरजंग कंपनीको नाममा रहको सरकारी जग्गा 
नक्कली मोही र व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा लैजाने टिप्पणी उठाई सरकारी जग्गा हानीनोक्शानी गराउने 
टिप्पणी अगाडी बढाई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक 
व्यहोराको टिप्पणी पेश गरी कीर्त गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी 
अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र 
ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा टिप्पणी पेश गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र 
अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र 


६४१ 


योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा 
समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा टिप्पणी पेश गरेको, 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा 
दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झट्ठाकाम गरी 
आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पग्ने कार्य गरी सो कार्य गरी प्रतिवादी राजेन्द्रमान श्रेष्ठले विगो 
रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति 
बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको हुँदा निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ ॥ २220 ॥ ॥ , | १०,५१,१२,९०३/- । छि” | १०,५१,१२,९०३/- 


२२४) प्रतिवादी छविराज पन्तको हकमा : 

प्रतिवादी छविराज पन्त भूमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयको सचिव पदमा कार्यरत रहेको अवस्थामा 
सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा मोही नलाग्ने कानूनी प्रावधानको जानकार हुँदाहुँदै पनि सरकारी जग्गामा मोही 
कायम हुने गरी मोहीले रोजे तर्फको समरजंग कम्पनी वा राजकुलो वा बाटोको जग्गा मोहीलाई दिने गरी भए 
गरेको टिप्पणीमा आफ्नो पदीय जिम्मेवारी अनुसारको राय परामर्श नदिई सरकारी सार्वजनिक जग्गा हिनामिना 
हुने गरी पेश हुन आएको टिप्पणीमा सहमती जनाई पेश भए अनुसार मन्त्रिपरिषदमा पेश गर्नुपर्ने विषयहरुको 
हकमा प्रस्ताव पेश गर्न र अन्य विषयका हकमा संबन्धित निकायहरुमा कार्यान्वयनको लागी लेखी पठाउन 
मनासिव हुने भनी सो टिप्पणी तत्कालिन भूमीसुधार मन्त्री डम्बर बहादुर श्रेष्ठ समक्ष पेश गरी नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्था बिशेषको नाममा दर्ता 
कायम गराउन टिप्पणी प्रस्तावउठाई सदर गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई व्यक्तिलाई लाभ 
पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी सदर गरी कीर्ते गरेको 
, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो 
वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा टिप्पणी 
सदर गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको 
नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको 
मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र टिप्पणी सदर गर्नु 
पर्नेमा सो नगरेको देखिएको। गलत तथ्यको आधारमा टिप्पणी सदर गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाईव्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई 
फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्य गरी निज प्रतिवादी छविराज पन्तले विगो रु. १०,५१,१२,९०३/- बराबरको 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको 
हुँदा निज प्रतिवादी ले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको 
देखिन आयो । 


सि.नं. 


जग्गा फिर्ता २०४९ 


छुट जग्गा २०६२ 


सट्टापट्टा २०६७ 


टिकिन्छा गुठी २०६९ 


जम्मारु. 


१ 


१०,५१,१२,९० २/- 


१०,५१,१ २,९०३/- 


२२५) 


प्रतिवादी जित बहादर थापाको हकमा : 

प्रतिवादी जित बहादुर थापा भूमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयको योजना महाशाखा र जग्गा प्रशासन 
महाशाखाको सह-सचिवको पदमा कार्यरत रहेको अवस्थामा सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा मोही कायम हुने 
गरी मोहीले रोजेतर्फको समरजंग कम्पनी वा राजकुलो वा बाटोको नाममा रहेको जग्गा मोही तथा व्यक्ति 
विशेषका नाममा दा.खा. नामसारी हुने गरी भए गरेको टिप्पणीमा आफ्नो पदीय जिम्मेवारी अनुसारको राय 
परामर्श नदिई सरकारी सार्वजनिक जग्गा हिनामिना हुने गरी भएको कीर्ते कार्यमा संलग्न भई टिप्पणी बढाई 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्था बिशेषको 
नाममा दर्ता कायम गराउन टिप्पणी प्रस्ताव उठाई सदर गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई 
व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणीमा 
राय परामर्श नदिई कीर्त गरेको , सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग 
भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र 
बिनियमका आधारमा पत्रमा टिपप्णी अगाडी बढाउनु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, अन्तिम तथ्य 
मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 
संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत 
भिडे पश्चात मात्र टिप्पणी अगाडी बढाउनु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा टिप्पणी 
अगाडी बढाएको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाईव्यक्ति तथा 
संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान 
हुने, झुद्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्य गरी प्रतिवादी जित बहादुर 
थापाले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी 
जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको 
महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं 


जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 


१०,५१,१२,९०३/- र” । १०,५१,१ २,९०३/- 


२२७) 


प्रतिवादी कृष्ण बहादर राउतको हकमा: 

प्रतिवादी कृष्ण बहादुर राउतले झुठो विवरण र फरक व्यहोराका आधारमा तयार पारी पेश हुन आएको 
लिखतलाई मिति २०६६/१२/१९ गते स्वीकृत गरी अगाडी बढाएको, व्यहोराको कीर्ते कागजातबाट श्रु 
भएको भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको मिति २०६६/१२/१९ गतेको प्रस्तावमा नेपाल सरकार 
मन्त्रिपरिषदबाट निर्णय भई कार्यान्वयनको चरणमा रहेकोमा प्रतिवादी कृष्ण बहादुर राउतले भौतिक योजना 
तथा निर्माण मन्त्रालयको शाखा अधिकृत पदमा कार्यरत रहेको अवस्थामा “काठमाडौं जिल्ला का.म.न.पा वडा 
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नं. ४ वालुवाटार स्थित विशिष्ट व्यक्तिहरुको सरकारी भवन परिसर क्षेत्रको जग्गा प्राप्त गरी विस्तार गर्ने विषयमा 
नेपाल मन्त्रि परिषदको मिति २०६६।१२।२९ र मिति २०६६।॥०१।३१ मा निर्णय भई कार्वान्वयनको क्रममा 
रहेको छ । उक्त विस्तार कार्यसँग सम्बन्धित जग्गाको विवरण उल्लेख भएको अनूसुची १,२,३ मा मानविय 
गल्तिले गर्दा केहि जग्गाधनीको नाम र प्राप्त क्षेत्रफल फरक परेको, मोही नभएको जग्गाको मोहीको नाम उल्लेख 
भएको र केहि कित्ता छुट भएको देखिएकाले उक्त भुल सुधार र भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयबाट 
पेश भए बमोजिम हुन उपर्युक्त देखि आवश्यक निणर्यार्थ पेश गरेको छु” भन्ने व्यहोराको टिप्पणी उठान गरेको र 
सोही टिप्पणीको आधारमा नै नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा कायम रहेको सरकारी तथा सार्वजनिक 
जग्गा राजकुलो बाटोमा समेत मोही कायम हुने गरी मोही र जग्गा सम्बन्धी विषय हेर्न जिम्मेवारी रहेको भूमी 
सुधार मन्त्रालयको क्षेत्राधिकार भित्र प्रवेश गरी भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको तर्फबाट मन्त्रिपरिषदमा 
निर्णायार्थ प्रस्ताव लैजाने गरी किर्ते लिखत तयार गरेको देखिन्छ । 

निज प्रतिवादी कृष्ण बहादुर राउतले अनुसन्धान तथा तहकिकातको क्रममा गरिदिएको बयान 
व्यहोरामा “बालुवाटार स्थित बिशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गुरुयोजनाको कार्यान्वयनका लागि 
बालुवाटार स्थित प्रधानमन्त्री निवाससँग जोडिएको जग्गाको सट्टापट्टा, सोधभर्ना समेतका लागि नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा (मोही जनिएको ) ललिता निवासको क्याम्प क्षेत्रको चारकिल्ला भित्र जम्मा 
क्षेत्रफल २७-७-०-१ रोपनी सरकारी जग्गा मध्ये मोही भाग कट्टा गरी बाँकी रहने १३-११-३-०.५ जग्गा र 
सार्वजनिक बाटो तथा राजकुलो समेतको क्षेत्रफल ०-१५-०-२ रोपनी गरी जम्मा क्षेत्रफल १४-१०-३-२.५ 
रोपनी अनुसूची १ मा उल्लेख भए बमोजिमका जग्गा मिलान गरी नक्सा बमोजिम दक्षिणतर्फ (प्रधानमन्त्री 
निवास क्षेत्र परिसर) बिस्तार गर्ने, मोहीको हिस्सामा पर्न क्षेत्रफल १३-११-३-०.५ रोपनी जग्गा र परिसर बिस्तार 
गर्दा बिस्तारित क्षेत्रमा पर्ने अनुसूची २ मा उल्लेख भए बमोजिमका जग्गा व्यक्तिको नाममा दर्ता रहेको जग्गाको 
सोधभर्ना तथा सट्टापट्टा गर्न भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयबाट आवश्यक व्यवस्था मिलाउने भन्ने समेत 
नेपाल सरकार (मन्त्री परिषद) बाट मिति २०६६/१ २/२९ मा निर्णय भएको र नेपाल सरकार ( मन्त्री परिषद ) को 
मिति २०६६/१२/२९ को निर्णय कार्यान्वयनको सिलसिलामा भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको प्रस्तावमा 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट परिसर बिस्तार क्षेत्रमा पर्ने जग्गाको दाखिल खारेज गर्ने समेतको काम गर्ने 
भनी मिति २०६७/१/३१ मा निर्णय भएकोमा उल्लेखित निर्णयहरु कार्यान्वयनको क्रममा मानवीय त्रुटीका 
कारण पूर्व निर्णयमा उल्लेखित अनुसुचीहरुमा भुल सुधारका लागि भवन निर्माण सम्भार डिभिजन 
कार्यालयबाट तहगत रुपमा कानूनी प्रकृया पुरा गरी पेश भई आएको टिप्पणी फायलमा ऐन नियम परामर्श 
शाखाको राय सहित सचिवज्यू समक्ष पेश भई सचिवज्यूबाट प्रशासन महाशाखा प्रमुखलाई रायका लागि तोक 
आदेश भएको । प्रशासन महाशाखा प्रमुखबाट आन्तरिक प्रशासन शाखालाई तोक आदेश भए पश्चात असल 
नियतका साथ पदीय जिम्मेवारी निर्वाह गर्ने सिलसिलामा उक्त राय टिप्पणी लेखि शाखा प्रमुख समक्ष पेश गरेको 
हुँ भनी किर्ते सम्बन्धी कसूरमा संलग्नता खुलाई कसूर स्वीकार गरीदिएको देखिन्छ । 

जग्गाको विवरणहरुमा केही मानविय भूल तथा त्रुटीहरु देखिन गएकोले सो सच्याई कार्यान्वयन गर्न 
गराउन भुल सुधार गरी कायम हुने अनुसुची १,२ र ३ लाई नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको निर्णयबाटै हुनु कानून 
सम्मत हुने हुँदा मन्त्रिपरिषदमा प्रस्ताव पेश गर्न भनी उप प्रधानमन्त्री समक्ष पेश भएको व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने 
तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी स्वीकृत गराई मन्त्रालयको 
तर्फबाट मन्त्रिपरिषदमा निर्णायार्थ प्रस्ताव लगेकोमा सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारीले सरकारी 
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अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र 
ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा टिप्पणी स्विकृत गरी पेश गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, 
बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) 
जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत 
एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको गलत तथ्यको आधारमा 
टिप्पणी उठान गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति 
तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने 
नोक्सान हुने, झुट्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्यबाट निज प्रतिवादी कृष्ण 
बहादुर राउतले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ छानामा हिड १०,५१,१२,९०३/- हिका कुछ १०,५१,१२,९०३/- 


२२८) प्रतिवादी कष्ण प्रसाद पौडेलको हकमा : 
प्रतिवादी कृष्ण प्रसाद पौडेल मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारमा कार्यरत रहँदाको अवस्थामा बालुवाटार स्थित 
विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर विस्तार गर्ने क्रममा नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद) बाट भएका तिनवटा 
फरक- फरक मितिका निर्णय कार्यान्वयन गर्ने क्रममा मालपोत कार्यालयमा भएको जग्गाधनी र मोहीको नाम 
अभिलेखमा उल्लेख भएको भन्दा फरक पारी सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/१ १/३० को फैसलालाई समेत 
गलत व्याख्या गरी मोही भनिएका व्यक्ति तथा विस्तारित क्षेत्रमा पर्ने व्यक्तिको नाममा जग्गा सट्वाभर्ना दिनेगरी 
मालपोत कार्यालबाट निर्णय कार्यान्वयन गर्न क्रममा उठेको मिसिल नं. ५५ मा दस्तखत गरी नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको नाममा जग्गा दा.खा. समेत गरी 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा 
दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक 
मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणीमा हस्ताक्षर गरी कीर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका 
जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको 
जग्गा हो भनी एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा रितपूर्वक हस्ताक्षर गर्नु पर्नेमा प्राप्त 
कागजातलाई मात्र आधार लिई, अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण 
(कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी 
जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र पत्राचार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको, 
गलत तथ्यलाई समर्थन जनाउँदै हस्ताक्षर गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको 
मोहीको नाममा कायम गर्न टिप्पणीमा हस्ताक्षर गरी अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झट्ठाकाम गरी आफैलाई 
वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्य गरी निज प्रतिवादी कृष्ण प्रसाद पौडेलले विगो 
रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति 
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बिशेषको नाममा मोही कायम गराई गरेको हुँदा प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९। जम्मारु. 
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२२९) 


प्रतिवादी शंकर प्रसाद सुवेदीको हकमा : 

प्रतिवादी शंकर प्रसाद सुवेदी भूमि सुधार कार्यालय काठमाडौंको भूमि सुधार अधिकृत पदमा कार्यरत रहेको 
अवस्थामा सरकारी जग्गा हडप्ने उदेश्यले सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने कानूनी प्रावधानको जानकार हुँदाहुँदै 
मोही भएको भनी भूमी सुधार कार्यालयको च.नं. ५१४०, मिति २०६६/१०/१५ को पत्रबाट सरकारी जग्गा 
हडप्ने उदेश्यले पत्राचार गरेको, सो पत्रमा भएको मोहीहरुको नाम समेत कार्यालयको अभिलेख भन्दा फरक 
पारेको साथै सरकारी जग्गा हडप्ने उदेश्यले योजना र परिपञ्च गरी सरकारी जग्गामा मोही भएको भनी भूमी 
सुधार कार्यालयको च.नं. ४७१८, मिति २०६६/१०/३ को पत्रबाट २ नं. अनूसुची अनुसार देखिएको मोहीको 
विवरण भनी भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयलाई पत्राचार गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्था बिशेषको नाममा दर्ता कायम गराई,व्यक्ति 
बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने 
गलत नियतले फरक व्यहोराको पत्राचार गरी कीर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी 
भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन 
गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा पत्राचार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार 
लिई अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने 
प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी 
अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा पत्राचार 
गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको 
नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, 
झुट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी प्रतिवादी शंकर प्रसाद सुवेदीले विगो 
रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति 
बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको हुँदा प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. [ जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९। जम्मारु, 
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२३०) 


प्रतिवादी केदार प्रसाद श्रेष्ठको हकमा: 
प्रतिवादी केदार प्रसाद श्रेष्ठ भूमि सुधार कार्यालय काठमाडौंको नायब सुब्बा पदमा कार्यरत रहेको अवस्थामा 
सरकारी जग्गा हडप्ने उदेश्यले सरकारी जग्गामा मोही नलाग्ने कानूनी प्रावधानको जानकार हुँदाहुँदै सरकारी 
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जग्गामा मोही भएको भनी भूमी सुधार कार्यालयको च.नं. ४७१८, मिति २०६६/१०/३ को पत्रबाट २ नं. 
अनूसुची अनुसार देखिएको मोहीको विवरण भनी भवन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयलाई पठाउने पत्र 
तयार गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्था 
बिशेषको नाममा दर्ता कायम गराई व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने 
तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको पत्रमा हस्ताक्षर गरी कीर्ते गरेको, 
सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा 
मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा पत्र तयार 
गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको , जग्गाको मोठ श्रेस्ता 
अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र पत्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको 
देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा दस्तखत गरी पत्र तयार गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा 
मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने 
कार्य गरी प्रतिवादी केदार प्रसाद श्रेष्ठले विगो रु.१० १५१ ,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको हुँदा प्रतिवादीले गरेको 
उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९|। जम्मारु, 
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२३१) प्रतिवादी प्रकाश नारायण भट्टको हकमा : 
प्रतिवादी प्रकाश नारायण भट्टले विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर विस्तार गर्ने क्रममा नेपाल सरकार 
(मन्त्रिपरिषद) बाट भएका तिनवटा फरक फरक मितिका निर्णय कार्यान्वयन गर्ने क्रममा मालपोत कार्यालयमा 
भएको जग्गाधनी र मोहीको नाम अभिलेख भन्दा फरक पारी, सर्वोच्च अदालतको मिति २०६४/११/३० को 
फैसलालाई समेत गलत व्याख्या गरी, मोही भनिएका व्यक्ति तथा विस्तारित क्षेत्रमा पर्ने व्यक्तिको नाममा जग्गा 
सट्टाभर्ना दिनेगरी मालपोत कार्यालबाट निर्णय कार्यान्वयन गर्ने क्रममा फरक व्यहोराको टिप्पणीबाट उठेको 
मिसिल नं. ५५ मा टिप्पणी उठाई नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गा 
व्यक्ति विशेषको नाममा जग्गा दा.खा. समेत गरी नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको 
सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत 
गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी 
उठाई कीर्ते गरेको , सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त 
जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भनी एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका 
आधारमा रितपूर्वक टिप्पणी उठाउनु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य 
मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 


६४७ 


संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत 
भिडे पश्चात मात्र टिप्पणी उठाउनु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको, गलत तथ्यको आधारमा टिप्पणी उठाएको, 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको जग्गालाई हुँदै नभएको मोहीको नाममा कायम गर्न टिप्पणी उठाई अर्काको 
हक जाने, नोक्सान हुने, झुद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी प्रतिवादी प्रकाश 
नारायण भट्टले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराई गरेको हुँदा निज प्रतिवादी ले गरेको उक्त कार्य 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२. सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ | र | फिका जानका १०,५१,१२,९०३/- नि क) _॥ १०,५१,१२,९०३/- 


२३२) प्रतिवादी जनक बहादर भण्डारीको हकमा : 

प्रतिवादी जनक बहादर भण्डारी नापी कार्यालय डिल्लिबजारको तत्कालिन नापी अधिकतको पदमा कार्यरत 
रहेको अवस्थामा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदको २०६६/१२/२९ को निर्णय कार्यान्वयनको सिलसिलामा 
सरकारी जग्गा लिने खाने बदनियत राखी, जग्गा कारोबारी राम कुमार सुवेदी तथा मालपोत कार्यालयको 
कर्मचारीहरुसँगको मिलेमत्तोमा बालुवाटारस्थित ललिता निबास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गामा प्र.म. 
निवासको दक्षिण तर्फको विस्तारको लागि र त्यसको दक्षिण तर्फको ८ मि. बाटो विस्तारको लागि रेखाङ्कन 
गरी सरकारी सार्वजनिक जग्गामा मोही भएको विवरण सहित भवन निर्माण संभार डिभिजन कार्यालय, 
अनामनगरलाई नापी अधिकृतको हैसियतले दस्तखत गरी च.नं. २६४८, मिति २०६६/११/२५ को पत्र 
पठाईनेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको 
नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा 
सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको पत्राचार गरी कीर्ते गरेको, सार्वजनिक 
निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम 
भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा पत्राचार गर्नु पर्नेमा प्राप्त 
कागजातलाई मात्र आधार लिई, अन्तिम तथ्य मानी सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण 
(कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको , जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी 
जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको, गलत 
तथ्यको आधारमा पत्राचार गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी 
जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई 
अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झट्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी प्रतिवादी 
जनक बहाद्र भण्डारीले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको हुँदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी 
ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


[| सि.नं [ जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
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| | | " । १०,५१,१२,९० २/- | | १०,५१,१ २,९०३/- 


२३३) प्रतिवादी देव बहादर लामिछानेको हकमा : 


प्रतिवादी देव बहादुर लामिछाने नापी कार्यालय काठमाडौंको सर्वेक्षक पदमा कार्यरत रहेको अवस्थामा सरकारी 
जग्गा लिने खाने बदनियत राखी, जग्गा कारोबारी राम कुमार सुवेदी तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारीहरु 
सँगको मिलेमत्तोमा बालुवाटार स्थित बिशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गुरुयोजना बनाउने क्रममा 
जिम्मेवारी बाडफाड गरी बालुवाटारस्थित ललिता निबास क्याम्पभित्रको सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषको 
नाममा जाने गरी कित्ताकाट गरी कित्ताकाटको विवरण मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारलाई च. नं. ६९८, मिति 
२०६६/०७/१२ को पत्रबाट पठाई बालुवाटारस्थित ललिता निबास क्याम्पभित्रको सरकारी जग्गामा प्र.म. 
निवासको दक्षिण तर्फको विस्तारको लागि र त्यसको दक्षिण तर्फको ८ मि. बाटो विस्तारको लागि रेखाङ्कन 
गरी सरकारी सार्वजनिक जग्गामा मोही भएको भनी भवन निर्माण संभार डिभिजन कार्यालय, अनामनगरलाई 
च.नं. २६४८, मिति २०६६/११/२५ को पत्र नापी सर्वेक्षकको हैसियतले दस्तखत गरी पठाई नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी 
व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको पत्रमा दस्तखत गरी कीर्ते गरेको , सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार 
पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो 
भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा पत्राचार गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र 
आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते 
प्रमाण ) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको 
श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको 
आधारमा दस्तखत गरी पत्राचार गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी 
जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई 
अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी प्रतिवादी देव 
बहादुर लामिछानेले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको 
सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, 
कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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२३४) प्रतिवादी भरत चन्द्र अर्यालको हकमा : 


प्रतिवादी भरत चन्द्र अर्याल नापी कार्यालय काठमाडौं को अमिन पदमा कार्यरत रहेको अवस्थामा सरकारी 
जग्गा लिने खाने बदनियत राखी, जग्गा कारोबारी राम कुमार सुवेदी तथा मालपोत कार्यालयको कर्मचारीहरु 
सँगको मिलेमत्तोमा बालुवाटार स्थित बिशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गुरुयोजना बनाउने क्रममा 
बालुवाटारस्थित ललिता निबास क्याम्पभित्रको सरकारी जग्गा व्यक्तिविशेषको नाममा जाने गरी कित्ताकाट गरी 


४३: 


कित्ताकाटको विवरण मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारलाई च. नं. ६९८, मिति २०६६/०७/१२ को पत्रबाट 
पठाई बालुवाटारस्थित ललिता निबास क्याम्पभित्रको सरकारी जग्गामा प्रधानमन्त्री निवासको दक्षिण तर्फको 
विस्तारको लागि र त्यसको दक्षिण तर्फको ८ मिटर बाटो विस्तारको लागि रेखाङ्कन गरी सरकारी सार्वजनिक 
जग्गामा मोही भएको भनी भवन निर्माण संभार डिभिजन कार्यालय, अनामनगरलाई च.नं. २६४८, मिति 
२०६६/११/२५ को पत्रमाअमिनको हैसियतले दस्तखत गरी पठाई नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा 
मोही कायम समेत गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक 
व्यहोराको पत्रमा हस्ताक्षर गरी कीर्त गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी 
अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र 
ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा पत्रमा दस्तखत गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी 
र अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र 
योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा 
समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा दस्तखत गरी पत्राचार 
गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको 
नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, 
झृद्ढाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी निज प्रतिवादी प्रतिवादी भरतचन्द्र अर्यालले 
विगो रु.१० ,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति 
बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको हुँदा निज प्रतिवादी ले गरेको उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं. | जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ | सट्टापट्टा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९। जम्मारु, 
१ 2 25 न टिक क १०,५१,१२,९०३/- किक कुकुरको १०,५१,१२,९०३/- 


२३५) प्रतिवादी कमल घिमिरेको हकमा : 
प्रतिवादी कमल घिमिरे नापी कार्यालय काठमाडौंको नापी अधिकृत पदमा कार्यरत रहेको अवस्थामा सरकारी 
जग्गा लिने खाने बदनियत राखी, जग्गा कारोबारी राम कुमार सुवेदी तथा मालपोत कार्यालयको 
कर्मचारीहरुसँगको मिलेमत्तोमा जिम्मेवारी बाडफाड गरी बालुवाटार स्थित बिशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर 
बिस्तार गुरुयोजना बनाउने क्रममा बालुवाटारस्थित ललिता निबास क्याम्पभित्रको सरकारी जग्गा व्यक्ति 
विशेषको नाममा जाने गरी कित्ताकाट गरी कित्ताकाटको विवरण मालपोत कार्यालय डिल्लिबजारलाई 
च.नं.६९८, मिति २०६६/०७/१२ को पत्र नापी अधिकृतको हैसियतले दस्तखत गरी पठाई नेपाल सरकार 
समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी 
व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी 
पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको पत्रमा हस्ताक्षर गरी कीर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार 
पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो 
भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा पत्रमा दस्तखत गर्नु पर्नेमा प्राप्त 
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कागजातलाई मात्र आधार लिई, अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण 
(कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी 
जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत 
तथ्यको आधारमा दस्तखत गरी पत्राचार गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको 
सरकारी जग्गालाईव्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत 
गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी 
प्रतिवादी कमल घिमिरेले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको हुँदा उक्त निज प्रतिवादीले गरेको उक्त कार्य 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 


सि.नं जग्गा फिर्ता २०४९ छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ 0. र” 1 | नि [|| १०,५१,१२,९०३/- |) 5 - | १०,५१,१२,९०३/- 


२३६) प्रतिवादी नरहरी शर्मा भण्डारीको हकमा: 
प्रतिवादी नरहरी शर्मा भण्डारीले भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको उप सचिब पदमा कार्यरत रहेको 
अवस्थामा विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गर्ने क्रममा पूर्वनिर्धारित र पूर्वनिर्देशित (२1०-००००९० 
ए016) तवरले सरकारी जग्गामा मोही कायम गर्ने परिपञ्च र योजना मुताबिक नै नेपाल सरकार समरजँग 
कम्पनीको नाममा कायम रहेको सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गा राजकुलो बाटोमा समेत मोही कायम हुने गरी 
मोही र जग्गा सम्बन्धि विषय हेर्ने जिम्मेवारी रहेको भूमी सुधार मन्त्रालयको क्षेत्राधिकार भित्र प्रवेश गरी भौतिक 
योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको तर्फबाट मन्त्रिपरिषदमा निर्णायार्थ प्रस्ताव लैजाने गरी कीर्ते कागजात, झुठो 
विवरण र फरक व्यहोराका आधारमा तयार पारी पेश हुन आएको टिप्पणीलाई मिति २०६६/१२/१९ गते 
स्वीकृत गरी अगाडी बढेको फरक व्यहोराको कीर्ते कागजातबाट शुरु भएको भौतिक योजना तथा निर्माण 
मन्त्रालयको मिति २०६६/१२/१९ गतेको प्रस्तावमा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदबाट निर्णय भई कार्यान्वयनको 
चरणमा रहेका जग्गाको सम्वन्धमा शाखा अधिकृत कृष्ण राउत भन्ने कृष्ण बहादुर राउतले पेश गरेको अनुसूची 
१, २ र ३ मा मानवीय गल्तीले गर्दा केही जग्गाधनीको नाम र प्राप्त क्षेत्रफल फरक परेको, मोही नभएको जग्गामा 
मोहीको नाम उल्लेख भएको र केही कित्ता छुट भएको देखिएकाले उक्त भुलसुधार आवश्यक निर्णयार्थ पेश 
गरेको छु भन्ने ब्यहोराको टिप्पणीलाई यसमा क्षेत्रफलमा कुनै फरक नपर्ने तर थप आर्थिक दायित्व पर्ने 
नपर्ने विषयमा उल्लेख छैन । प्राप्त हुने जग्गाको क्षेत्रफल जम्मा १४-१०-३-२.५ रोपनी नघट्ने र पेश 
भए अनुसार भूल सुधार गर्दा थप आर्थिक दायित्व नपर्ने गरी संसोधनको लागि निर्णयार्थ पेश गरेको 
भनी टिप्पणी लेखी अनुसूची हेरफेर गरी संशोधन गर्ने टिप्पणी फायलमा राय सहित सह सचिब समक्ष पेश 
गर्दा पुर्व प्रस्ताव साथ संलग्न अनुसुची तयार पार्दा लिईएका आधारहरु समेतको अध्ययन नगरी व्यक्तिलाई 
लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले मोही र जग्गा सम्बन्धि विषय हेर्ने 
जिम्मेवारी रहेको भूमी सुधार मन्त्रालयको क्षेत्राधिकार भित्र प्रवेश गरी फरक व्यहोराको टिप्पणीमा राय सहित 
पेश गरी कीर्ते गरेको , सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त 
जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका 
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आधारमा टिप्पणीमा राय दिई पेश गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र अन्तिम तथ्य 
मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा 
संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत 
भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा उठान भएको टिप्पणीलाई 
राय साथ पेश गरेको, सोही टिप्पणीबाट उठेको प्रस्ताब सदर भई नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता 
कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरेको, व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही 
कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य 
गरी प्रतिवादी नरहरी शर्मा भण्डारीले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा तथा मोही भनिएका ब्यक्तिहरुको नाममा कायम गराएको 
यसरी गलत तथ्य प्रयोग गरी कीर्त ब्यहोराको टिप्पणीलाई राय सहित पेश गरेको देखिदा निज प्रतिवादीले गरेको 
उक्त कार्य साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो। 


सि.नं. जग्गा फिर्ता २०४९ | छुट जग्गा २०६२ सट्टापट्ठा २०६७ टिकिन्छा गुठी २०६९ | जम्मा रु. 
१ । हो क | १०,५१,१२,९०३/- र र? | १०,५१,१२,९०३/- 


२३७) प्रतिवादी तत्कालिन भमि सधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयका तत्कालीन मन्त्री डम्वर श्रेष्ठको हकमा:- 
प्रतिवादी डम्बर श्रेष्ठ भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयमा विभागिय मन्त्रीको रुपमा बहाल रहेको अवस्थामा 
तत्कालीन सचिव छविराज पन्त मार्फत आफु समक्ष पेश हुन आएको सरकारी सार्वजनिक जग्गामा मोहीले रोजे 
तर्फको जग्गा दिने गरी र विस्तारित क्षेत्रभित्र पर्ने व्यक्ति तथा संस्थालाई विस्तारित क्षेत्र बाहिर मोहीले रोजेर 
बाँकी रहेको जग्गा नेपाल सरकार समरजंग कम्पनी, राजकुलो बाटो तर्फबाट दिने तथा सो कार्य मालपोत 
कार्यालय, डिल्लीबजारले गर्ने गरी भएको टिप्पणीलाई सदर गरी मिति २०६७/१/२७ गते मन्त्रि परिषदमा 
प्रस्ताव लैजान स्वीकृत दिई कीर्ते कागजातबाट शुरु भएको भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको प्रस्तावमा 
म.प. बाट निर्णय भई सोहीलाई आधार मानी पुन: प्रस्ताव तयार गराई सरकारी जग्गा व्यक्ति विशेषलाई दिने 
टिप्पणीलाई सदर गरेको । सरकारी, सार्वजनिक जग्गामा मोही नलाग्ने कानूनी प्रावधानको जानकार हुँदाहुँदै पनि 
सरकारी जग्गामा मोही कायम हुने गरी मोहीले रोजे तर्फको समरजंग कम्पनी वा राजकुलो वा बाटोको जग्गा 
मोहीलाई दिने गरी भए गरेको टिप्पणीमा आफ्नो पदीय जिम्मेवारी अनुसारको राय परामर्श नदिई सरकारी 
सार्वजनिक जग्गा हिनामिना हुने गरी पेश हुन आएको टिप्पणीलाई सदर गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही 
कायम समेत गराई व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक 
व्यहोराको टिप्पणी सदर गरी किर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी 
अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र 
ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा टिप्पणी सदर गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी 
अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र 
योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा 
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समेत भिडे पश्चात मात्र टिप्पणी सदर गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा उठेको टिप्पणी 
सदर गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा 
संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान 
हुने, झुद्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने कार्य गरी सो कार्यबाट नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झद्ठाकाम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई 
फाईदा पुग्ने कार्य गरी प्रतिवादी डम्वर श्रेष्ठले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजँंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको देखिदा निज प्रतिवादीले 
साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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२३८) प्रतिवादी तत्कालीन उप-प्रधान तथा भौतिक योजना मन्त्रालयका मन्त्री बिजय कमार गच्छदारको 
हेकसा;- 
प्रतिवादी बिजय कुमार गच्छदार भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको बिभागिय मन्त्रीको हैसियतमा बहाल 
रहेको अवस्थामा विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गर्ने क्रममा जग्गाहरुको विवरण तयार गर्न 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, नापी कार्यालय, डिल्लीबजार र गुठी संस्थानको शाखा कार्यालय 
काठमाडौंबाट कागजातहरु संकलन गर्ने कार्यहरु भईसकेका छन्‌ भनी उल्लेख भएको टिप्पणी र सोही 
टिप्पणीमा सरकारी जग्गामा मोही भए/नभएको भए के कति छन्‌ सो को एकिन गर्ने निर्देशन प्राप्त भए बमोजिम 
सरकारी जग्गामा रहेका मोहीहरुको लगत तयार गरिएको छ भनी उक्त टिप्पणी लेखिएबाट विशिष्ट व्यक्तिहरुको 
निवास परिसर साँघुरो भई आवश्यकताको आधारमा परिसर विस्तार गर्ने कार्य गरेको नभई पुर्व निर्धारित र पुर्व 
निर्देशित (२1०-००००१।० 1110) तवरले सरकारी जग्गामा मोही कायम गर्ने परिपञ्च र योजना मुताबिक नै 
नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा कायम रहेको सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गा राजकुलो बाटोमा समेत 
मोही कायम हुने गरी मोही र जग्गा सम्बन्धी विषय हेर्ने जिम्मेवारी रहेको भूमी सुधार मन्त्रालयको क्षेत्राधिकार 
भित्र प्रवेश गरी भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको तर्फबाट मन्त्रिपरिषदमा निर्णायार्थ प्रस्ताव लैजाने गरी 
किर्ते कागजात, झठो विवरण र फरक व्यहोराका आधारमा तयार पारी पेश हुन आएको टिप्पणीलाई मिति 
२०६६/१२/१९ गते तत्कालिन उप-प्रधान तथा भौतिक योजना मन्त्रालयका मन्त्री बिजय कुमार गच्छदारले 
सदर गरी मन्त्रिपरिषदमा पेश गरेको, यसै गरी फरक व्यहोराको कीर्ते कागजातबाट शुरु भएको भौतिक योजना 
तथा निर्माण मन्त्रालयको मिति २०६६/१२/१९ गतेको प्रस्तावमा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदबाट निर्णय भई 
कार्यान्वयनको चरणमा रहेका जग्गाको विवरणहरुमा केही मानविय भूल तथा त्रुटीहरु देखिन गएकोले सो 
सच्याई कार्यान्वयन गर्न गराउन भुल सुधार गरी कायम हुने अनुसुची १,२ र ३ लाई नेपाल सरकार 
मन्त्रिपरिषदको निर्णयबाटै हुनु कानून सम्मत हुने भनी टिप्पणी सदर गरी मन्त्रिपरिदमा पेश गरी व्यक्तिलाई लाभ 
पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले फरक व्यहोराको टिप्पणी स्वीकृत गरी 
मन्त्रालयको तर्फबाट मन्त्रिपरिषदमा निर्णायार्थ प्रस्ताव लगी किर्त गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार 


द्भ३ 


पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो 
भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र बिनियमका आधारमा टिप्पणी स्विकृत गरी पेश गर्नु पर्नेमा प्राप्त 
कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान 
आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता 
अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको 
देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा तयार भएको टिप्पणी स्विकृत गरेको, नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरी व्यक्ति बिशेषको 
नाममा मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुद्ढा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई 
फाईदा पुग्ने कार्य गरी प्रतिवादी बिजय कमार गच्छदारले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल 
सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा मोही कायम गराएको हुँदा 
प्रतिवादीले साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन 
आयो । 
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२३९) प्रतिवादी भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयका तत्कालिन राज्य मन्त्री संजय कमार साहको 
0 440001 2 
प्रतिवादी संजय कुमार साह भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको राज्यमन्त्री पदमा बहाल रहेको अवस्थामा 
विशिष्ट व्यक्तिहरुको निवास परिसर बिस्तार गर्ने क्रममा पुर्व निर्धारित र पूर्वनिर्देशित (२९-००००३९० 11110) 
तवरले सरकारी जग्गामा मोही कायम गर्ने परिपञ्च र योजना मुताबिक नै नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको 
नाममा कायम रहेको सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गा राजकुलो बाटोमा समेत मोही कायम हुने गरी मोही र जग्गा 
सम्बन्धि विषय हेर्ने जिम्मेवारी रहेको भूमी सुधार मन्त्रालयको क्षेत्राधिकार भित्र प्रवेश गरी भौतिक योजना तथा 
निर्माण मन्त्रालयको तर्फबाट मन्त्रिपरिषदमा निर्णायार्थ प्रस्ताव लैजाने गरी किर्ते कागजात, झुठो विवरण र फरक 
व्यहोराका आधारमा तयार पारी पेश हुन आएको टिप्पणीलाई मिति २०६६/१२/१९ मा स्वीकृत गरी अगाडी 
बढेको फरक व्यहोराको कीर्ते कागजातबाट शुरु भएको भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयको मिति 
२०६६/१२/१९ गतेको प्रस्तावमा नेपाल सरकार मन्त्रिपरिषदबाट निर्णय भई कार्यान्वयनको चरणमा रहेका 
जग्गाको सम्वन्धमा अनुसूची १, २ र ३ मा मानवीय गल्तीले गर्दा केही जग्गाधनीको नाम र प्राप्त क्षेत्रफल फरक 
परेको, मोही नभएको जग्गामा मोहीको नाम उल्लेख भएको र केही कित्ता छुट भएको देखिएकाले विशिष्ट 
ब्यक्तिहरुको सरकारी निवास भवन परिसर क्षेत्रको जग्गा विस्तार सम्वन्धी अनुसूची संशोधन गर्ने सम्वन्धमा 
भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयबाट उठेको मिति ०६७/३/१७ गतेको टिप्पणी तहगत रुपमा उठी सचिव 
दिप बस्नेतले तत्कालिन भौतिक योजन तथा निर्माण राज्य मन्त्री संजय कमार साह समक्ष पेश गरेकोमा 
प्रतिवादी संजय कुमार साहले “मा.उप-प्रधानमंत्री जी समक्ष निर्णायथ पेश गरेको छु” भनी अनुसूची हेरफेर 
गरी संशोधन गर्ने टिप्पणी फायलमा राय सहित तत्कालिन भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्री बिजय कुमार 
गच्छदार समक्ष पेश गर्दा पूर्व प्रस्ताव साथ संलग्न अनुसुची तयार पार्दा लिईएका आधारहरु समेतको अध्ययन 


प्ष४ 


नगरी व्यक्तिलाई लाभ पुर्याउने तथा सरकारको हक मेटाई हानी पुर्याउने गलत नियतले मोही र जग्गा सम्बन्धी 
विषय हेर्ने जिम्मेवारी रहेको भूमी सुधार मन्त्रालयको क्षेत्राधिकार भित्र प्रवेश गरी फरक व्यहोराको टिप्पणीमा 
राय सहित पेश गरी किर्ते गरेको, सार्वजनिक निकायका जिम्मेवार पदाधिकारी भएकोले सरकारी अभिलेखसँग 
भिडाई उक्त जग्गा सरकारी हो वा मोही कायम भएको जग्गा हो भन्ने एकिन गरी मिल्ने भए मात्र ऐन, नियम र 
बिनियमका आधारमा टिप्पणीमा राय दिई पेश गर्नु पर्नेमा प्राप्त कागजातलाई मात्र आधार लिई, बिश्वास गरी र 
अन्तिम तथ्य मानि सरकारी जग्गा ब्यक्तिको नाममा लैजान आधारभूत प्रमाण (कीर्ते प्रमाण) जुटाउने प्रपञ्च र 
योजनामा संलग्न भएको देखिएको, जग्गाको मोठ श्रेस्ता अध्ययन गरी जग्गाहरुको श्रोत एकिन गरी अभिलेखमा 
समेत भिडे पश्चात मात्र तयार गर्नु पर्नेमा सो नगरेको देखिएको । गलत तथ्यको आधारमा उठान भएको टिप्पणी 
लाई राय साथ पेश गरेको, सोही टिप्पणीबाट उठेको प्रस्ताब सदर भई नेपाल सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा 
दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गालाई व्यक्ति तथा संस्थाको नाममा दर्ता कायम गरेको, व्यक्ति बिशेषको नाममा 
मोही कायम समेत गराई अर्काको हक जाने नोक्सान हुने, झुट्ठा काम गरी आफैलाई वा अरु कसैलाई फाईदा पुग्ने 
कार्य गरी प्रतिवादी संजय कुमार साहले विगो रु.१०,५१,१२,९०३/- बराबरको नेपाल सरकार समरजंग 
कम्पनीको नाममा रहेको सरकारी जग्गा व्यक्ति बिशेषको नाममा तथा मोही भनिएका ब्यक्तिहरुको नाममा 
कायम गराई गलत तथ्य प्रयोग गरी किर्ते ब्यहोराको टिप्पणी पेश गरेको हुँदा निज प्रतिवादीले साविकको 
मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेको देखिन आयो । 
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साथै तत्कालिन श्री ५ को सरकारले प्रचलित ऐन कानून बमोजिम मुआव्जा दिई अधिग्रहण गरेको 
ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा रुपतारा बज्राचार्य समेतका देहायमा उल्लेखित बीचको 
चरणमा जग्गा प्राप्त गर्ने ब्यक्तिहरुले चरणगत खरिद बिक्री गरी हालको जग्गाधनी केशव तुलाधर समेतका 
देहायमा उल्लेखित ब्यक्तीहरुको नाममा दर्ता कायम रहेको देखिएको र बीचको चरणमा जग्गा खरिद बिक्री 
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मनोज कुमार केडिया समेतका ब्यक्तीहरुलाई निजहरुको नाममा दर्ता कायम रहेको सरकारी जग्गा नेपाल 
सरकारको नाममा फिर्ता गर्ने प्रयोजनका लागि प्रतिवादी कायम गरिएको व्यहोरा अनुरोध छ। 
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बैद्य, कृष्ण प्रसाद रेग्मी, रघुनाथ अधिकारी, युवराज भुसाल, बासुदेव हुमागाई, दुर्गादास महर्जन, मग्नु दत्त, कर्ण 
बहादुर चन्द, वेचन यादव, राजेन्द्र प्रसाद मण्डल, भेष बहादुर कार्की, सुरेन्द्र राज थापा, चन्द्र देव जोशी, श्याम 
कुमार क्षेत्री, मो. साबिर हुसेन, कृष्णराज बिष्ट, हेमाद्री शमसेर ज.ब.रा., मेघराज कोईराला, मन्दिरा कोईराला, 
मोतिराजा महर्जन, कान्छा महर्जन, नरयन्द्र महर्जन, प्रेम बहादुर खापुङ, हरिकृष्ण तिमल्सिना, टंकनाथ पौडेल, 
अर्जुन खतिवडा, चिरन्जिवी अधिकारी, दीप बस्न्यात, अशोक नाथ उप्रेती, सुरोजराज राजकर्णिकार, राजेन्द्रमान 
श्रेष्ठ, छविराज पन्त, जित बहादुर थापा, कृष्ण प्रसाद पौडेल, शंकर प्रसाद सुवेदी, केदार प्रसाद श्रेष्ठ, प्रकाश 
नारायण भट्ट, जनक बहादुर भण्डारी, देव बहादुर लामिछाने, भरत चन्द्र अर्याल, कमल घिमिरे, नरहरी शर्मा 
भण्डारी, डम्बर श्रेष्ठ, बिजय कुमार गच्छदार, संजय कुमार साह, कृष्ण बहादुर राउत, सिपीका खेतान, गिता 
गौतम खनाल, नितु गुरुङ, देवान्सी गोयल र सज्जन कुमार चाचन समेत उपर साविकको मुलुकी ऐन, कीर्ते 
कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूरमा निज प्रतिवादीहरुले ऐ. महलको ७ नं. र ९ नं. 
बमोजिमको कसूर गरेको तथा सरकारी जग्गा आफ्नो नाममा दर्ता गरी भोगचलन गरेको देखिएको छ। 
प्रतिवादीहरु राम कुमार सुवेदी, माधवी सुवेदी, शोभाकान्त ढकाल, मिन बहादुर गुरुङ, उमा कुमारी 
ढकाल्नी, कल्याण गुरुङ, दस नारायण महर्जन, प्रविण कुमार महर्जन, बाल गोपाल घिमिरे, शुशिला डंगोल 
महर्जन, गोपाल तण्डुकार, लुम बहादुर महर्जन, ज्ञान नारा महर्जन, टेकनाथ भट्टराई, शक्ति बहादुर थापा मगर, 
सुहृद राज घिमिरे, हाटक शमशेर ज.ब.रा., टिकाराम घिमिरे, टिका बहादुर बि.सी., जीवनाथ पोखरेल, 
अरुणोदयमान रंजित, सरस्वती घले गुरुङ, समर बहादुर सिंह ठकुरी, राजेन्द्र बुढाथोकी, राम प्रसाद अर्याल, 
श्रीहरी पुडासैनी, ईन्द्र प्रसाद ढुङ्गाना, कृष्ण प्रसाद खनाल, खड्ग बहादुर गुरुङ, कबिराज बराल, सरला गुरुङ, 
शम्भु प्रसाद शर्मा, दान बहादुर श्रेष्ठ, अग्निधर शर्मा, नन्द किशोर सिंह, गणेशमान मुल्मी, ज्ञानुराज तुलाधर, 
केशवराज मिश्र, स्वयमराज शाक्य, बैकुण्ठ शर्मा रेग्मी, खिमादेवी आङबुहाङ, शशिकला सुब्बा, मोहन प्रसाद 
भट्टराई, उर्मिला शाह, भुवन कुमारी चापागाई, सोदा कुमारी चापागाई, विद्या पौडेल गौतम, निर्मला देवी श्रेष्ठ, 
ईन्द्र बहादुर थापा क्षेत्री, राम कल्याण अधिकारी, रामनाथ घिमिरे, शान्ती मल्ल प्रधानाङ्ग भन्ने शान्ती देबी 
प्रधानाङग, सरस्वती कुमारी श्रेष्ठ, लक्ष्मी नारायण महर्जन (डंगोल), मोहन महर्जन, पूर्ण महर्जन (डंगोल), वस 
नारायण महर्जन, आशा नारायण महर्जन, देवनारायण महर्जन, हेरामाया महर्जन (ना.प्र.नं. १७५), हेरामाया 
महर्जन (ना.प्र.नं. ७९८८), मोहन माया तण्डुकार, पंच नारायण महर्जन, रामकृष्ण महर्जन, लक्ष्मी नारा (नारायण) 
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महर्जन, रामदेवी महर्जन, माया प्रजापति, विल बहादुर महर्जन, बेखा नारायण महर्जन, अष्ट नारायण महर्जन, 
मयजु महर्जन, लक्ष्मी महर्जन (लक्ष्मी माया महर्जन), श्री नारा महर्जन, पंचनारायण महर्जन भन्ने तुईई भाई 
महर्जन, पंच नारायण महर्जन, तीर्थमाया महर्जन, कुल बहादुर महर्जन, चैत्य नारायण डंगोल (महर्जन), कान्छा 
महर्जन, लक्ष्मी महर्जन, द्वारिकामान महर्जन, साहिला महर्जन, अर्जुन महर्जन, हिरालाल तण्डुकार (महर्जन), 
जोगलाल महर्जन, न्हुच्छे माया महर्जन, बैद्यनाथ चौधरी, श्रवण कुमार गोयल, शिवरत्न शारदा, सन्दिप कुमार 
शारदा, जगन्नाथ पनेरु, सन्दिप ढकाल भन्ने सन्दिप कुमार ढकाल, बिवेक कुमार सुवेदी, कैलाश चन्द्र गोयल, 
रुपेश कुमार सुवेदी, सरोज ढकाल, बाबा कार्की, खेमलाल खरेल, अगम ढुङ्गाना, चमेली श्रेष्ठ, लक्ष्मी ढकाल, 
निर्मला देवी गोयल, साबित्री घले गुरुङ, कामना गुरुङ, रेखा घिमिरे, मचाबाबु प्रजापति, तरि बाबु महर्जन, तिर्थ 
नारायण महर्जन, रत्न प्रसाद जोशी, किशोरी राणा, देवनारायण महर्जन, गोपाल महर्जन, मचाम महर्जन, लक्ष्मी 
नारायण महर्जन, तुइई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जन, मचाकाजी महर्जन, छोरी मैया महर्जन, नानी हिरा महर्जन, 
श्रीकृष्ण महर्जन, श्याम कृष्ण महर्जन, रेना गुरुङ, ग्वाराभाई महर्जन, मयजु हेरा महर्जन, दश नारायण महर्जन, 
चन्द्रमाया महर्जन, मचानानी महर्जन, बुद्धि नारायण महर्जन, मचाबाबु महर्जन, नाती महर्जन, शैलेन्द्र पौडेल, 
हेमाद्री शमसेर ज.ब.रा., मेघराज कोईराला, मन्दिरा कोईराला, मोतिराजा महर्जन, कान्छा महर्जन, नरयन्द्र 
महर्जन, डम्बर श्रेष्ठ समेतले मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं. र २ नं. मा परिभाषित कसूर गरेकोले 
निज प्रतिवादीहरुलाई ऐ. महलको ७ नं., ९ नं. र १२ नं. बमोजिम सजाय गरी पाउन मागदावी लिईएको छ। 

साथै प्रस्तुत मुद्दालाई हाल प्रचलित कानून मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २७६ समेतले 
निरन्तरता दिएको व्यहोरा समेत अनुरोध छ। 

प्रतिवादीहरु केशव तुलाधर, मनोज कुमार केडिया, मनोज कुमार गौतम, मन्ती गोर्खाली, निकिता 
तुलाधर, अमिताम्भ तुलाधर, उमा प्रसाई, युरिशोभा तुलाधर, रेणुका बज्राचार्य, सुविस्ता तुलाधर, अञ्जना 
तुलाधर ताम्राकार, चन्द्रीका कंसाकार (तुलाधर), सानुछोरी बज्राचार्य, सन्ध्या शाक्य, संगिता कोठारी राखेचा 
बोथरा, नुतन श्रेष्ठ, धर्मशोभा शाक्य, डिम्पल वंशल, सरिता मानन्धर श्रेष्ठ, रीता ओझा गौतम, रत्नहिरा 
बज्राचार्य, प्रतिमा वैद्य प्रधान, प्रविन ताग्राकार, विजय ताम्राकार, माया शेर्पा गौचन, महेश राज तुलाधर, द्वारिका 
देवी श्रेष्ठ, इन्द्रदेव गुरुङ, इन्दु शर्मा, भवानी जोशी, भारती पाण्डे, कल्पना तुलाधर, अनितादेवी कंसाकार 
(ताग्राकार), ओम विरमान ताग्राकार, अनिलमान ताग्राकार, गायत्री श्रेष्ठ कंसाकार, राधा सिग्देल आचार्य, 
शर्मिला शाक्य बज्राचार्य, पहलमान गुरुङ, प्रमोद शेरचन, अच्युतराज श्रेष्ठ, बद्री लक्ष्मी श्रेष्ठ, विजेन्द्र जोशी, 
प्रगती कंसाकार, राजेश शम्शेर राणा, पुरुषोत्तम पौडेल, गोविन्द लाल संघाई, सिपीका खेतान, गिता गौतम 
खनाल, नितु गुरुङ, देवान्सी गोयल र सज्जन कुमार चाचन समेत उपर निजहरुको नाममा दर्ता भएको सरकारी 
जग्गा फिर्ता गरी मालपोत ऐन, २०३४ को दफा २४ को उपदफा (२) बमोजिम नेपाल सरकारको नाममा दर्ता हुन 
मागदाबी लिईएको छ। 

नेपाल सरकारको सार्वजनिक पदमा बहाल रही सरकारी छाप दस्तखत कीर्तेको कसूर गरेकोले निज 
प्रतिवादीहरु प्रेम शिबजी भट्टराई, रुद्र कुमार श्रेष्ठ, बालकृष्ण श्रेष्ठ, कलाधर देउजा, घमन कुमार कार्की, गोपाल 
कार्की, बिनोद प्रसाद पौडेल, योगराज पौडेल, नारायण राज मिश्र, अरुण कुमार श्रेष्ठ, ध्रुव प्रसाद अर्याल, 
बाबुराजा महर्जन, देवनारायण महर्जन, सकलानन्द महर्जन, संजय कुमार महर्जन, रमेश कुमार पोखरेल, धर्म 
प्रसाद गौतम, लोकहरी घिमिरे, हुपेन्द्रमणी के.सी.,राममणी सिग्देल, गेहनाथ भण्डारी, सुरेन्द्रमान कपाली, जित 
बहादुर मिजार (अछामी), बाल केश्वर मण्डल धानुक, पुरुषोत्तम पौड्याल, उमानाथ प्रसाद शर्मा ज्ञवाली, 
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तेजराज पाण्डे, हरीबोल आचार्य, बलिराम प्रसाद साह तेली, दिनेश प्रसाद शर्मा, जय प्रसाद रेग्मी, लक्ष्मी 
नारायण उप्रेती, अंगुर कुमार सिग्देल, नारायण गोपाल मलेगो, रविन्द्र मान जोशी, दिनेश हरी अधिकारी, डबल 
सिंह ठगुन्ना, रामेश्वर बिडारी, विश्व विनय पन्त, राम कुमार घिमिरे, अच्युतानन्द पोखरेल, हेमराज सुवेदी, दिलिप 
कुमार भट्ट, नवराज पौडेल, बैकुण्ठ आचार्य, कृष्ण हरी भट्टराई, हरिहर पोखरेल, बाबुराम पौडेल, कृष्ण राज 
अर्याल, सेमन्तराज चापागाई, हरी प्रसाद जोशी, मिना भट्टराई, प्रशान्त पौडेल, पुण्डरी के.सी., बद्री प्रसाद 
सुवेदी, प्रेम हरी ढकाल, फणिन्द्र प्रसाद दाहाल, मणी कुमार राना (राणा), बद्री कार्की, नारायण धमला, वासुदेव 
पौडेल, सुशिल बैद्य, कृष्ण प्रसाद रेग्मी, रघुनाथ अधिकारी, युवराज भुसाल, बासुदेव हुमागाई, दुर्गादास महर्जन, 
मग्नु दत्त, कर्ण बहादुर चन्द, वेचन यादव, राजेन्द्र प्रसाद मण्डल, भेष बहादुर कार्की, सुरेन्द्र राज थापा, चन्द्र देव 
जोशी, श्याम कुमार क्षेत्री, मो. साबिर हुसेन, कृष्णराज बिष्ट, बहादुर खापुङ, हरिकृष्ण तिमल्सिना, टंकनाथ 
पौडेल, अर्जुन खतिवडा, चिरन्जिवी अधिकारी, दीप बस्न्यात, अशोक नाथ उप्रेती, सुरोजराज राजकर्णिकार, 
राजेन्द्रमान श्रेष्ठ, छविराज पन्त, जित बहादुर थापा, कृष्ण प्रसाद पौडेल, शंकर प्रसाद सुवेदी, केदार प्रसाद श्रेष्ठ, प्रकाश 
नारायण भट्ट, जनक बहादुर भण्डारी, देव बहादुर लामिछाने, भरत चन्द्र अर्याल, कमल घिमिरे, नरहरी शर्मा भण्डारी, 
बिजय कुमार गच्छदार, संजय कुमार साह, कृष्ण बहादुर राउत समेत उपर मुलुकी ऐन, कीर्ते कागजको महलको १ नं.र 
२ नं. मा परिभाषित कसूर गरेकोले निज प्रतिवादीहरुलाई ऐ. महलको ७ नं. र ९ नं. बमोजिम सजाय गरी सोही ऐन 
महलको १२ नं. बमोजिम थप सजाय गरी पाउन समेतको मागदावी लिई सक्कल मिसिल र पक्राउ प्रतिवादीहरु 
मिन बहादुर गुरुङ, गोपाल कार्की, बाबुराजा महर्जन, शिबजी भट्टराई, घमन कुमार कार्की, देव नारायण 
महर्जन, ध्रुव प्रसाद अर्याल, नारायण राज मिश्र, युवराज पौडेल, रुद्र कुमार श्रेष्ठ, बालकृष्ण श्रेष्ठ, बिनोद 
प्रसाद पौडेल, केशव तुलाधर, कलाधर देउजा, अरुण कुमार श्रेष्ठ, संजय कमार महर्जन, लोकहरी घिमिरे 
र सकलानन्द महर्जनलाई यसै अभियोगपत्र साथ पेश गरिएको व्यहोरा अनुरोध छ। 

प्रस्तुत मुद्दाको कसूर वारदातमा संलग्न रही हाल सम्म फरार रहेको प्रतिवादीहरु हपेन्द्र मणी के.सी., 
कल्याण गुरुङ, दश नारायण महर्जन, प्रविण कुमार महर्जन, बालगोपाल घिमिरे, राममणी सिग्देल, 
सुशिला डंगोल महर्जन, गोपाल तण्डुकार, लुम बहादुर महर्जन, ज्ञान नारा महर्जन, टेक नाथ भट्टराई, 
सज्जन कुमार चाचन, शक्ति बहादुर थापा मगर, सुह्ृद राज घिमिरे, गेहनाथ भण्डारी, सुरेन्द्रमान 
कपाली, देवान्शी गोयल, हाटक शम्सेर ज.व.रा., टीकाराम घिमिरे, टीका बहादुर बि.सी., जीवनाथ 
पोखरेल, अरुणोदयमान रन्जित, सरस्वती घले गुरुङ, समर बहादुर सिंह क्षेत्री, राजेन्द्र बुढाथोकी, राम 
प्रसाद अर्याल, श्रीहरी पुडासैनी, ईन्द्र प्रसाद ढुङगाना, कृष्ण प्रसाद खनाल, खडग बहादुर गुरुङ, 
कविराज बराल, सरला गुरुङ, शम्भु प्रसाद शर्मा, दान बहादुर श्रेष्ठ, अग्निधर शर्मा, नन्द किशोर सिह, 
जीत बहादुर मिजार, बालकेश्वर मण्डल धानुक, गणेशमान मुल्मी, ज्ञानुराज तुलाधर, मनोज कुमार 
केडिया, केशवराज मिश्र, स्वयंम राज शाक्य, बैकुण्ठ शर्मा रेग्मी, खिमादेवी आङबहाङ, शशिकला 
सुव्वा, मोहन प्रसाद भट्टराई, उर्मिला शाह, भुवन कमारी चापागाई, सोदा कमारी चापागाई, बिद्या 
पौडेल गौतम, मनोज कुमार गौतम, निर्मला देवी श्रेष्ठ, ईन्द्र बहादुर थापा क्षेत्री, रामकल्याण 
अधिकारी, रामनाथ घिमिरे, शान्ती देवी प्रधानाङग, सरस्वती कमारी श्रेष्ठ, लक्ष्मी नारायण महर्जन, 
मोहन महर्जन, पुर्ण महर्जन डंगोल, वस नारायण महर्जन, मन्ती गोर्खाली, आशा नारायण महर्जन, देव 
नारायण महर्जन, हेरामाया महर्जन, हेरामाया महर्जन, मोहन माया तण्डुकार, पंच नारायण महर्जन, 
रामकृष्ण महर्जन, लक्ष्मी नारा (नारायण) महर्जन, रामदेवी महर्जन, माया प्रजापती, निकिता तुलाधर, 
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विल बहादुर महर्जन, बेखा नारायण महर्जन, अष्ट नारायण महर्जन, मयजु महर्जन, लक्ष्मी महर्जन 
(लक्ष्मी माया महर्जन), श्री नारा महर्जन, तुईई भाई महर्जन, पंच नारायण महर्जन, तिर्थ माया महर्जन, 
कुल बहादुर महर्जन, अमिताम्भ तुलाधर, चैत्य नारायण डंगोल (महर्जन), कान्छा महर्जन, लक्ष्मी 
महर्जन, द्वारिकामान महर्जन, साईला महर्जन, अर्जुन महर्जन, हिरालाल तण्डुकार (महर्जन), जोगलाल 
महर्जन, न्हुच्छे माया महर्जन, बैद्य नाथ चौधरी, उमा प्रसाई, श्रवण कुमार गोयल, शिवरत्न शारदा, 
सन्दिप कुमार शारदा, युरीशोभा तुलाधर, रेणुका बज्राचार्य, सुविस्ता तुलाधर, गोबिन्द लाल संघई, 
अन्जना तुलाधर ताग्राकार, चन्द्रीका कंसाकार (तुलाधर), सानुछोरी बज्जचार्य, सन्ध्या शाक्य, जगनाथ 
पनेरु, संगिता कोठारी राखेचा बोथरा, नुतन श्रेष्ठ, धर्मशोभा शाक्य, डिम्पल बंशल, सरिता मानन्धर 
श्रेष्ठ, गीता गौतम खनाल, नितु गुरुङ, रीता ओझा गौतम, रत्न हिरा बज्राचार्य, प्रतिमा बैद्य प्रधान, 
प्रविन ताम्राकार, बिजय ताग्राकार, माया शेर्पा गौचन, महेशराज तुलाधर, द्वारिकादेवी श्रेष्ठ, ईन्द्रदेव 
गुरुङ, ईन्दु शर्मा, संदिप कुमार ढकाल, भवानी जोशी, भारती पाण्डे, कल्पना तुलाधर, विवेक कुमार 
सुवेदी, अनिता देवी कंसाकार (ताम्राकार), ओमविरमान ताग्राकार, अनिलमान ताग्राकार, गायत्री 
श्रेष्ठ कंसाकार, राधा सिग्देल आचार्य, कैलाश चन्द्र गोयल, रुपेश कमार सुवेदी, सरोज ढकाल, 
शर्मिला शाक्य बज्चाचार्य, पहलमान गुरुङ, पुरुषोत्तम पौड्याल, प्रमोद शेरचन, बाबा कार्की, अच्युत 
राज श्रेष्ठ, बद्रीलक्ष्मी श्रेष्ठ, श्यामलाल खरेल, अगम ढुङगाना, बिजेन्द्र जोशी, बिनिता अधिकारी, 
प्रगती कंसाकार, चमेली श्रेष्ठ, सुधिरा अधिकारी भट्टराई, लक्ष्मी ढकाल, निर्मला देवी गोयल, राजेश 
शम्सेर राणा, सावित्री घले गुरुङ, कामना गुरुङ, रेखा घिमिरे, मचाबाबु प्रजापती, तरीबाबु महर्जन, 
तिर्थनारायण महर्जन, रत्न प्रसाद जोशी, किशोरी राणा, उमानाथ प्रसाद शर्मा ज्ञवाली, तेजराज पाण्डे, 
हरीबोल आचार्य, बलिराम प्रसाद साह तेली, दिनेश प्रसाद शर्मा, जय प्रसाद रेग्मी, लक्ष्मी नारायण 
उप्रेती, अंगुर कुमार सिग्देल, नारायण गोपाल मलेगो, रबिन्द्रमान जोशी, दिनेशहरी अधिकारी, डवल 
सिंह ठगुन्ना, रामेश्वर बिडारी, बिश्व बिनय पन्त, रामकुमार घिमिरे, अच्युतानन्द पोखरेल, हेमराज 
सुबेदी, दिलिप कुमार भट्ट, देव नारायण महर्जन, गोपाल महर्जन, मचाम महर्जन, लक्ष्मी नारायण 
महर्जन, तुईई भाई भन्ने पंच नारायण महर्जन, मचाकाजी महर्जन, छोरीमैया महर्जन, नानी हिरा 
महर्जन, श्रीकृष्ण महर्जन, रेना गुरुङ, ग्वाराभाई महर्जन, मयजु हेरा महर्जन, दश नारायण महर्जन, 
चन्द्रमाया महर्जन, मचानानी महर्जन, बुद्धि नारायण महर्जन, मचाबाब्‌ महर्जन, नाती महर्जन, 
पुरुषोत्तम पौडेल, शैलेन्द्र पौडेल, नवराज पौडेल, बैकुण्ठ आचार्य, कृष्णहरी भट्टराई, हरिहर पोखरेल, 
बाबुराम पौडेल, कृष्णराज आचार्य, शेमन्त राज आचार्य, हरि प्रसाद जोशी, मिना भट्टराई, प्रशान्त 
पौडेल, पुण्डरी के.सी., बद्री प्रसाद सुवेदी, प्रेम हरी ढकाल, फणिन्द्र प्रसाद दाहाल, मणी कुमार राना 
(राणा), बद्री कार्की, नारायण धमला, बासुदेव पौडेल, सुशिल बैद्य, कृष्ण प्रसाद रेग्मी, रघुनाथ 
अधिकारी, यवराज भसाल, बासदेव हमागाई, दर्गादास महर्जन, मग्न दत्त, कर्ण बहादर चन्द, बेचन 
यादव, राजेन्द्र प्रसाद मण्डल, भेष बहादर कार्की, सरेन्द्र राज थापा, श्याम कमार क्षेत्री, मो.साविर 
हसेन, कष्णराज बिष्ट, हेमाद्री शम्सेर ज.ब.राणा, मेघराज कोईराला, मन्दिरा कोईराला, मोतीराजा 
महर्जन, कान्छा महर्जन, नरयन्द्र महर्जन, प्रेम बहादुर खापुङ, हरीकृष्ण तिमल्सिना, टंकनाथ पौडेल, 
अर्जुन खतिवडा, चिरन्जिबी अधिकारी, दिप बस्न्यात, बिनोद कुमार गौतम, अशोक नाथ उप्रेती, 
सुरोजराज राजकर्णिकार, राजेन्द्र मान श्रेष्ठ, छबिराज पन्त, जीत बहादुर थापा, कृष्ण प्रसाद पौडेल, 


६६१ 


शंकर प्रसाद सुवेदी, केदार प्रसाद श्रेष्ठ, प्रकाश नारायण भट्ट, जनक बहादुर भण्डारी, देव बहादुर 
लामिछाने, भरत चन्द्र अर्याल, कमल घिमिरे, नरहरी शर्मा भण्डारी, धर्म प्रसाद गौतम र डम्बर श्रेष्ठ 
समेतका नाममा मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ५७ बमोजिम सम्मानित अदालतबाटै 
समाह्वान जारी गरी कारवाही गरी पाउन सादर अनुरोध छ। 

सजाय कम वा सजायमा छटको मागदावी र आधारः» 


क्षतिपर्तिको माग दावी: 


नेपाल सरकारको नाममा रहेको प्रतिवादीहरु समेतले कीर्त गरी खरिद बिक्री गरेको निम्न विवरणको जग्गाहरु 
फिर्ता हुन समेत मागदावी लिईएको व्यहोरा अनुरोध छ। 


क) मन्त्रिपरिषदको निर्णयलाई आधार मानि रितपूर्वक अधिग्रहण गरेको जग्गालाई जफत गरेको भनी ब्यक्ती 
बिशेषमा कायम गरेको-(२०४९ सालमा हानी नोक्सानी भएको जग्गा) 
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घ) सरकारी जग्गालाई अनधिकतरुपमा पशृपती टिकिन्छा गृठीमा कायम गरेको:-२०६९ (क्षेत्रफल-४-१४-३-२) 


| क्र.सं. | हाल कायम जग्गाधनी पट नं केता नं क्षे. ( रोपनी) 
४ माधवी सुवेदी १०२५-१४ ४८ 
उमाकुमारी ढकाल १०२५-१५ | २६२, २६७, २९५, २५९ 060 
२ राम कुमार सुवेदी १०२०५-१५ २७८, २८४, २३२ २-१४-२-१.५ 
शोभाकान्त ढकाल १०२५-१५ ५६ 
१०२५-२० ८० 


साथै उल्लेखित प्रतिवादीहरुको नाममा रहेका उललेखित व्यहोराका जग्गाका अतिरिक्त अन्य कित्ता 
नम्बरहरु भएका जग्गाहरु छुट हुन गएको रहेछ भने र पछी खुलि प्राप्त हुन आएमा समेत जग्गा फिर्ता प्रयोजनार्थ 
निवेदन पेश गरिने छ । उक्त निवेदनलाई समेत प्रातुत अभियोगपत्रको अभिन्न अंग मानी कानून बमोजिम गरी 
पाउन समेत सादर अनुरोध छ। 

साथै अपराध पीडित संरक्षण ऐन, २०७५ को दफा ४१ बमोजिम कसूरदारबाट पीडित राहतकोषमा 
क्षतिपूर्ति शुल्क जम्मा गराई पाउन समेत अनुरोध छ। 


अभियोग दाबीसँग सम्बन्धित कानूनी व्यवस्था: 
मुलुकी ऐन किर्ते कागजको महलको १ नं. हस्ताक्षर वा औंलाको ल्याप्चे सही निशाना र छाप इत्यादि झुट्टा 
बनाई गरी वा ऐन बमोजिम रीतपूर्वकको सहीछाप भइरहेको अर्कै विषयको सच्चा लिखतमा लेखिएको व्यहोरा 
कुनै तरकीवसँग उडाई अर्कै मतलब निस्कने व्यहोरा पारी मिलाई लेख्ने र एउटा कामलाई भनी सहीछाप गरेको 
लिफा कागज वा छाप लिए दिएकोमा सो काममा नलगाई अर्कै व्यहोराको लिखतमा लगाई वा अर्कै व्यहोराको 
लिखत लेख्ने इत्यादि काम गरेकोबाट अर्काको जीउ धन वा हक जाने नोक्सान हुने वा सो केही नभएपनि झुट्टा 
काम गर्ने मानिस आफैलाई वा अरु कसैलाई फाइदा प्रमाण हुने गरी काम गरेको रहेछ भने त्यस्ता झुट्टा 
कागजबाट काम गरी भइसकेको हवस्‌ वा नहवस्‌ कीर्ते गरेको ठहर्छ । त्यस्तो कीर्ते गर्ने गराउनेलाई र जानी बुझी 
कीर्ते कागजमा बस्ने साक्षी मतियार समेतलाई बात लाग्छ 
सोही ऐन महलको २ नं. समूचा लिखत भने कीर्ते नगरेको कारणीका जानकारी मञ्जुरीले भैरहेको सच्चा 
लिखतमा अंक मिति वा केहि व्यहोरा घटी बढी पारी सच्याई बनाएकोसम्म रहेछ भने जे जति कुरा घटी बढी 
पारी बनाएकोछ उति कुराको कीर्ते गर्ने उहरी बात लाग्छ । 
सोही ऐन महलको ७ नं. सम्पत्तिका सम्बन्धमा कीर्ते गरी लिई खाइसकेको भए विगो भराई विगो बमोजिम 
जरिबाना हुन्छ। काम भैसकेको रहेनछ भने विगोको आधी जरिबाना हुन्छ। 
सोही ऐन महलको ९ नं.- लिखत जम्मै कीर्ते नगरी अंक वा व्यहोरासम्म घटी बढी पारी कीर्ते गरेमा जति कुरा 
घटी बढी गरेकोछ उति कुरामा मात्र सजाय गर्नु पर्छ । मितिसम्म अघि पछि पारेको रहेछ भने सो गर्दा विगो 
खुलेकोमा जे जति बेहक हुने वा नोक्सान हुने गरी अघि पछि पारेको हो सोही विगोको सयकडा पच्चीसले 
जरिबानागर्नु पर्छ । विगो नखुलेको मुद्दामा पचास रुपैयाँसम्म जरिबानागर्नु पर्छ । 


सोही ऐन महलको १२ नं. सरकारी अड्डाको छाप वा सरकारी काममा सरकारी कर्मचारीको छाप दस्तखत 

वा सो छाप दस्तखत भएको सरकारी कागज कीर्ते गर्नेलाई यसै महलको अरु नम्बरले हुने सजायमा एक वर्षर 

उसै अड्डाको कर्मचारीले कीर्ते गरेमा दुई वर्ष थप कैद हुन्छ। 

मलकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २७६. कीर्ते गर्न नहनेः 

(१) कसैले कीर्ते गर्न वा गराउन हुँदैन । 

(२) उपदफा (१) को प्रयोजनको लागि कसैले सर्वसाधारण वा कसैलाई कुनै हानि, नोक्सानी वा क्षति 
पुच्याउने वा आफू वा कसैलाई कुनै लाभ पुन्याउने नियतले कुनै झुठ्ठा लिखत वा झुट्ठा विद्युतीय 
अभिलेख वा लिखत वा विद्युतीय अभिलेखको झुट्ठा अंश वा भाग बनाउने काम गरेमा निजले कीर्ते 
गरेको मानिनेछ । 

स्पष्टीकरण: यस दफाको प्रयोजनका लागि 

(२) उपदफा (१) बमोजिमको कसूर गर्ने व्यक्तिलाई देहाय बमोजिमको सजाय हुनेछ:- 

(ग) खण्ड (क) र (ख) मा लेखिएदेखि बाहेक अन्य सरकारी वा सार्वजनिक लिखत कीर्ते गर्नेलाई सात 
वर्षसम्म कैद र सत्तरी हजार रुपैयाँसम्म जरिबाना, 

मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ३५. थप दावी लिन सकिने: कुनै मुद्दा अदालतमा 

दायर भैसकेपछि त्यस्तो मुद्दामा अन्य सम्बद्ध थप प्रमाणहरुबाट मुद्दा दायर भैसकेका अभियुक्त बाहेक अन्य 

अभियुक्तहरु उपर समेत दावी लिन पर्ने भएमा वा मुद्दा दायर भई अभियुक्त कायम भई सकेका ब्यक्ति उपर थप 
अभियोग लगाउनु पर्ने देखिएमा त्यसको कारण खुलाई थप अनुसन्धान गर्न लगाई अन्य थप अभियुक्तको 
हकमा समेत थप दावी लिई सरकारी वकिलले मुद्दा दायर गर्न सक्नेछ । 


अन्य करा खलाउन पर्ने भए सो कराहरुः 

० हाल एकिन नामथर वतन नखुलेका र थप प्रमाणहरुबाट अन्य अभियुक्तहरु समेत खुल्न आई 
निजहरुउपर दावी लिनुपर्ने भएमा वा मुद्दा दायर भई अभियुक्त कायम भईसकेका व्यक्तिहरु उपर थप 
अभियोग लगाउनु पर्ने देखिएमा वा प्रस्तुत वारदातमा अन्य ब्यक्तिहरु समेतको संलग्नता भएको भनी 
खुली थप सबुत प्रमाणहरु फेला परेका वखत मुलुकी फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को 
दफा ३५ बमोजिम थप दावी लिई अभियोगपत्र पेश गरिने व्यहोरा समेत अनुरोध छ। 

० यसै कसूर मुद्दामा संलग्न प्रतिवादीहरु मध्ये (१) शैलजा राणा, (२) सुनिती राणा, (३) हेमन शम्सेर 
ज.ब.रा., (४) रुक्म शम्सेर ज.ब.रा., (५) जगत प्रसाद पुडासैनि, (६) युक्त प्रसाद श्रेष्ठ, (७) पुष्पराज 
उपाध्याय, (८) मिठु देवी (ईट कुमारी) चापागाई, (९) सानुकान्छा भन्ने पंच नारायण महर्जन, (१०) 
तिर्थ माया महर्जन, (११) सुस्मा बज्राचार्य शाक्य, (१२) मुकुन्द प्रसाद आचार्य, (१३) अर्जुन प्रसाद 
भण्डारी, (१४) तुलसी पोखरेल, (१५) बालकृष्ण महर्जन, (१६) भरतराज गिरी, (१७) आशामाया 
महर्जन, (१८) मुरलीकृष्ण श्रेष्ठ, (१९) परशुराम पोखरेल (२०) हर्क नारायण डंगोल भन्ने हर्ष महर्जन र 
(२१) प्रभु नारायण चौधरी समेत जम्मा एक्काईस जनाको मृत्यू भएको मिसिल संलग्न 
कागजातहरुबाट देखिदा निज प्रतिवादीहरुको हकमा सजायतर्फ कुनै मागदावी नलिएको भए पनि 
तत्कालिन श्री ५ को सरकारले प्रचलित ऐन कानून बमोजिम मुआव्जा दिई अधिग्रहण गरेको ललिता 


६७८ 


सबद प्रमाण: 


निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा झुठो र फरक व्यहोराको किर्ते कागजातको आधारमा प्राप्त गरी 
लाभ प्राप्त गर्ने मृतकहरु तथा प्रतिवादीहरुको हकवालाबाट कीर्ते गरी लिएको नेपाल सरकारको नाममा 
रहेको जग्गा फिर्ता दिलाई भराई पाउन समेत अनुरोध छ। 

प्रस्तुत कसूर मुद्दाका प्रतिवादी संजय कुमार साह धनुषा जिल्ला जनकपुर उपमहानगरपालिका वडा नं. 
४ बस्ने राहुल सिंघानियाको जाहेरीले वादी नेपाल सरकार प्रतिवादी संजय कुमार साह समेत भएको 
कर्तब्य ज्यान मुद्दा (०७२-८३२-०७१०) मा सम्मानित धनुषा जिल्ला अदालतको मिति 
२०७६/०३/१७ गतेको फैसला आदेशले कैद सजाय भई हाल कारागार कार्यालय नख्खु, ललितपुरमा 
थुनामा रहेकोले निज प्रतिवादी संजय कुमार साहलाई कारागार कार्यालय नख्खु, ललितपुरबाट झिकाई 
बयान लगायतका कार्य गरी पाउन समेत अनुरोध छ। 

प्रतिवादी सुधिर कुमार शाहको हकमा निजले प्रत्यक्ष संलग्न भई कुनै कागज टिप्पणी उठाएको 
नदेखिएको र निज वारदातको समयमा मालपोत कार्यालय भक्तपुरमा कार्यरत रहेको देखिएको हुँदा 
निजको हकमा मुद्दा नचलाउने निर्णय गरिएको छ। 

प्रस्तुत मुद्दामा संगठित अपराधतर्फ समेत अनुसन्धान गरिएको भएतापनि संकलित प्रमाण आधारबाट 
संगठित कसूर अपराधको प्रकृति नदेखिएको हुँदा कीर्तेतर्फ मात्र मागदावी लिईएको व्यहोरा समेत 
अनुरोध छ। 

प्रस्तुत अभियोगपत्र मिति २०८०।०५।०९ गते पेश गर्नु पर्नेमा उक्त दिन सार्वजनिक (शनिबार) बिदा पर्न 
गएकोले मुलुकी फौजदारी कार्यबिधि नियमावली २०७५ को नियम ३४ बमोजिम आज अदालत 
खुलेको पहिलो दिन पेश गरिएको व्यहोरा समेत अनुरोध छ । 


दसी प्रमाण तथा कसरसँग सम्बन्धित चिज वस्तः 
जग्गा फिर्ता २०४९ मा संलग्न सवत प्रमाण 


१) 


२) 


३) 


४) 


५) 


६) 


खेमलाल खरेल र अगम ढुङगानाको संयुक्त नामको का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. ४ स्थित कित्ता नं. 
६२० र ६२१ को जग्गा सक्कल जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पुर्जा -१ । 

मिन ब गुरूङ्को नामको, ७८७०० नम्बर उल्लेख काठमाडौं नगर - ४ स्थित कित्ता नं. २७ समेतको 
जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जी थान -१ । 

माधवी सुबेदी समेतको नामको, ४४१७८९ नम्बर उल्लेख काठमाडौं नगर कित्ता नं. ११२ जग्गाको 
जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पुर्जा थान - १। 

पह लमान गुरुङ्को नामको, ३७०८१३ नंवर उल्लेख काठमाडौं नगर कित्ता नं. १०२५ समेतको 
जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ । 

शोभाकान्त ढकालको नामको, काठमाडौं का.म.न.पा. ४ स्थित कित्ता नं. ३२० र ४०६ को जग्गाको 
जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ । 

माधवी सुवेदी समेतको नामको, ७८५०२ नंवर उल्लेख काठमाडौं नगर कित्ता नं. २८२ र २८५को 
जग्गाको जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा थान-१ । 


१४) 


१५) 


१६) 


१७) 


१८) 


१९) 


२०) 
२१) 
२२) 
२३) 
२४) 
२५) 
२६) 
२७) 
२८) 


मिन बहादुर गुरुङ्को नामको, ६६२२०१ नंवर उल्लेख काठमाडौं नगर कित्ता नं. १६ समेतको जग्गाको 
जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ । 

विवेक कुमार सुवेदीको नामको, ६८२६१ नंवर उल्लेख काठमाडौं नगर कित्ता नं. ८३ समेतको जग्गाको 
जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ । 

मिन बहादुर गुरुङ्‌ समेतको नामको, ६६२२४० नंबर उल्लेख काठमाडौं नगर ४ स्थित कित्ता नं. ८३ 
समेतको जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपूर्जा थान-१ । 

भाटभटनी डेभलपमेन्ट कँ प्र,लि.को नामको, ७८२५९ नंवर उल्लेख काठमाडौं नगर ४ स्थित कि.नं. 
२८६ समेतको जग्गाको जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ । 

शोभाकान्त ढकाल समेतको नामको, ३११२० नंवर उल्लेख का.म.न.पा. ४ स्थित कित्ता नंवर २१२ 
समेतको जग्गाको जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ । 

शोभाकान्त ढकाल समेतको नामको, २११३७ नंवर उल्लेख का.म.न.पा. ४ स्थित कित्ता नं. ५५८ 
समेतको जग्गाको जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ । 

शोभाकान्त ढकाल समेतको नामको, ३११२४ नंवर उल्लेख का.म.न.पा. ४ स्थितकि.नं. ६१९ समेत 
जग्गाको जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपूर्जा थान-१ । 

शोभाकान्त ढकाल समेतको नामको, ४६९/१११ नंवर उल्लेख का.म.न.पा. ४ स्थित कित्ता नं. ५४४ 
समेत जग्गाको जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ । 

शोभाकान्त ढकाल समेतको नामको, ३११३० नंवर उल्लेख का.म.न.पा. ४ स्थित कि.नं. ५४९ को 
जग्गाको जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ 

माधवी सुवेदी समेतको नामको, ३११२८ नंवर उल्लेख का.म.न.पा. ४ स्थित कि.नं. ३६र५को 
जग्गाको जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ 

माधवी सुवेदी समेतको नामको, ३११२६ नंवर उल्लेख का.म.न.पा. ४ स्थित कि.नं. १३६ जग्गाको 
जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ 

माधवी सुवेदी समेतको नामको, ३११२२ नंवर उल्लेख का.म.न.पा. ४ स्थित कि.नं. २६ समेतको 
जग्गाको जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ 

माधवी सुवेदी समेतको नामको, १३९४९९ उल्लेख, का.म.न.पा. ४ स्थित कि.नं. ८२२ को जग्गाको 
जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा थान-१ 

मिति २०६१/०८/२४ को र.नं. ७००९ को लिखत थान-१ 

मिति २०५७/११/०२ को र.नं. ७२०६ को लिखत थान-१ 

मिति २०६०/१२/१९ को र.नं. १ २४८४ को लिखत थान-१ 

मिति २०६१/१२/२५ को र.नं. १२८२४ को लिखत थान-१ 

मिति २०६१/०१/०६ को र.नं. १३३९३ को लिखत थान-१ 

मिति २०६१/१०/२८ को र.नं. ११०४६ को लिखत थान-१ 

मिति २०६०/११/२५ को र.नं. १०९०८ को लिखत थान-१ 

मिति २०६०/१ २/२५ को र.नं. १२८३१ को लिखत थान-१ 

मिति २०६०/१ २/२५ को र.नं. १२८१९ को लिखत थान-१ 
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मिति २०६०/०१/०८ को र.नं. १३४९१ को लिखत थान-१ 

मिति २०६०/१२/१९ को र.नं. १२४८२ को लिखत थान-१ 

मिति २०६०/११/२५ को र.नं. १०९०५ को लिखत थान-१ 

मिति २०६०/१२/०२ को र.नं. ११४१७ को लिखत थान-१ 

मिति २०६१/१२/०६ को र.नं. ११५१६ को लिखत थान-१ 

मिति २०६१/११/०६ को र.नं. ११५१५ को लिखत थान-१ 

मिति २०६२/०१/१३ को र.नं. १५७१८ को लिखत थान-१ 

मिति २०६१/११/०६ को र.नं. ११५१५ को नक्कल लिखत थान-१ 

काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा 
हिनामिना भएको भन्ने उजुरीका सन्दर्भमा नेपाल सरकार मन्त्री परिषद्को निर्णय बमोजिम केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्यूरोमा गठित छानबिन समितिको प्रतिवेदनको प्रतिलिपि पाना-३ ३० । 

उल्लेखित छानबिन समितिको प्रतिवेदनको अनुसूची-१०८ को प्रतिलिपी पाना -४, अनुसूची-१०९ को 
प्रतिलिपीपाना -२, अनुसची-११० को प्रतिलिपी पाना-१, अनुसची-११२ को प्रतिलिपी पाना-१२, 
अनुसची-११३ को प्रतिलिपी पाना-२, अनुसची-१२० को प्रतिलिपी पाना-१, अनुसची-१२१ को 
प्रतिलिपी पाना-१, अनुसची-१२६ को प्रतिलिपी पाना-१, अनुसची-१२२ को प्रतिलिपी पाना-१, 
अनुसची-१२३ कोप्रतिलिपी पाना-१, अनुसची-१२७ को प्रतिलिपीपाना-१, अनुसची-१११ को 
प्रतिलिपी पाना-२ र मिति २०७८/०९/१२ गते जग्गा दर्ता श्रेष्ताको पत्रसाथ संलग्न 
कागजातकोप्रतिलिपीपाना-५ । 

उल्लेखित छानबिनको क्रममा प्राप्त प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालले हस्त लिखत मेरो हो भनी गरेको 
खेस्रा कागजकोप्रतिलिपीपाना-१। 

काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा 
हिनामिनामा संलग्न भनिएको व्यक्तिहरुले केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोमा छानबिन समिति समक्ष गरेको 
कागज र संलग्न कागजातहरुको प्रतिलिपि पाना - १०६ । 

काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ वालुवाटार स्थित ललिता निवास क्याम्प भित्रको सरकारी जग्गा 
हिनामिनामा सम्बन्धि केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोमा गठित छानबिन समिति समक्ष लोक बहादुर महर्जनले 
गरेको घटना विवरण कागजको प्रतिलिपि पाना -२ र सो सँग संलग्न कागजातहरुको प्रतिलिपि पाना - 
५। 

नेपाल सरकार समक्ष पेश गरेको सरकारी, सार्वजनिक, गुठी र सरकारद्वारा अधिग्रहण तथा जफत 
गरीएका जग्गाहरुको हिनामिना सम्बन्धी शारदा प्रसाद त्रिताल संयोजक रहेको छानबिन समितिको 
प्रतिवेदन २०७५ प्रतिलिपि पाना -२२२ 

सम्मानित अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगबाट विशेष अदालत काठमाडौंमा दायर भएको 
आरोप पत्रको प्रतिलिपि पाना - ३५६ । 


छट जग्गा दर्ता २०६२ मा संलग्न सवत प्रमाण मिसिल संलग्न रहेको 


१) 


मिति २०३६।॥०७।२३ मा साबिक का.न.प. २३ “स” को कि.नं. २६ को ०-१२-२-० क्षेत्रफल जग्गा 
जग्गाधनी श्रेष्तामा जग्गाधनीको नाम स्वत: श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नाममा उल्लेख हुनु 


| 


पर्नेमा सो नलेखी जग्गाधनी श्रेष्तामा जग्गाधनीको महलमा खाली, मोही कनक शमसेर ज.ब.रा. र 
कि.नं.२६ को «-१२-२ “बाँकी” उल्लेख गरेको जग्गाधनीश्रेष्ताको छायाँ प्रति । 

२) मिति २०५८/०२/०८ गतेको सुनिती राणाको किर्ते गरेको गलत तथा झुठो ब्यहोराको निबेदनको कपि। 

३) मिति २०६०।४।२३ मा रुक्म शमसेर ज.व.रा. समेतले गरीदिएको झुठो ब्यहोराको किर्ते मन्जुरीनामा 
कागज कपि 

४) मिति २०६०।५१२ मा वडा सचिव शिवजी भट्टराईले गरेको झुठो ब्यहोराको किर्ते सिफारिस कपि । 

५) २१५ दिने हक दावी सम्बन्धी मिति २०६०।६।३ गतेको गोरखापत्रमा प्रकाशित सूचना कपि । 

६) मिति २०६२।१।११ गते खरिदार श्याम कुमार क्षेत्रीले तयार गरेको झुठो ब्यहोराको किर्ते सर्जमिन 
मुचुल्का कपि 

७) मिति २०६२।१।२८ गतेको गलत तथा झुठो ब्यहोराको नापी कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र कपि । 

८) मिति २०६२।१।११ गते आफ्नो हक नपुग्ने सरकारी जग्गा आफ्नो भएकोले हकदावी छोडेको भनी 
हेमाद्री शमसेर ज.व.राणाको झुठो ब्यहोराको किर्ते निबेदन कपि । 

९) मिति २०६२।२२ मा प्र.मा.अ.टिकाराम घिमिरेले सद्दर गरेको छुट जग्गा दर्ता समितिमा राख्ने 
निर्णायार्थ किर्ते टिप्पणी र आदेशको कागज कपि। 

१०) मिति २०६२।२।२ मा कार्यालयको श्रेष्ता भिडेको भनी खरिदार श्याम कुमार क्षेत्रीले झुठो ब्यहोरा 
प्रमाणित गरेको किर्ते कागज कपि । 

११) मिति २०६२।२।२ मा प्र.मा.अ.टिकाराम घिमिरे, मा.अ..हुपेन्द्रमणी के.सी. नापी अधिकृत मो.साविर 
हुसेन समेतको झुठो ब्यहोराको किर्ते छुट जग्गा दर्ता समितिको सिफारिस कागज कपि । 

१२) मिति २०६२।०२।३ मा साबिक का.न.प.२३“स”को कि.नं.२६ को ०-१२-२-० क्षेत्रफल जग्गा नया 
नापीमा कायम का.जि.का.म.न.पा. वडा नं. ४ को सिट नं.१०२५-२० को कि.नं.४८ को क्षेत्रफल 
०००१४.८६ ब.मि. र सिट नं. १०२०५-१५ को कि.नं.१११ को क्षेत्रफल ००३९२.९९ ब.मि.को 
सरकारी जग्गा गैरकानूनी पुर्वक मिति २०६२।२।३ मा सुनिती राणाको नाममा दर्ता कायम गर्दा 
प्र.मा.अ.-टिकाराम घिमिरेले सदर गरेको निर्णय पर्चाको टिप्पणी र आदेश कागजहरुको कपि। 


प्रधान मन्त्री विस्तार तथा सट्टापट्टा जग्गा २०६७ मा संलग्न सवत प्रमाण मिसिल संलग्न रहेको 

१) मिति २०६६/१०/१० गतेको मालपोत कार्यालयको च.नं. ९००९ को पत्रको प्रतिलिपी । 

२) मिति २०५९/०३/३२ का.म.पा ४ नं.वडा कार्यालयको च.नं.१९८२ को पत्रको प्रतिलिपी । 

३) मिति २०६६/१२/२९ गतेको नेपाल सरकार म.प.निर्णयमा उठेको सुरु टिप्पणी (प्रधानमन्त्री निवास 
बिस्तार सम्वन्धमा) को प्रतिलिपी । 

४) मिति २०६७/०१/३१ गतेको भूमि सुधार मन्त्रालयको प्रधानमन्त्री निवास बिस्तार सम्वन्धी टिप्पणीको 
प्रतिलिपी । 

५) मिति २०६७/०३/१७ गतेको अनुसुची संशोधन गर्ने टिप्पणी( प्रधानमन्त्री निवास बिस्तार सम्वन्धमा) 
को प्रतिलिपी । 

६) मिति २०६७/८/१६ मा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट सदर भई २०६७/१२/१४ मा शंसोधन 
समेत भएको मि.नं. ५५ को प्रतिलिपी । 


प्र 


पशपती टिकिन्छा गठी २०६९ मा संलग्न सवत प्रमाण 


१) 


२) 


२) 


४) 


०) 


६) 


जग्गा धनिको नाम थर वतनमा श्री पशुपति टिकिन्छा गुठी, मोही को नाम थर वतनको महलमा 
शोभाकान्त ढकाल, राम कुमार सुबेदी उल्लेख भएको मालपोत कार्यालय काठमाडौंको जग्गाधनी दर्ता 
प्रमाण पूर्जामा मिति २०७०/०१/२७ गते वडा नं. ४ कित्ता नं. २७८ क्षेत्रफल १-११-२-२, वडा नं. ४ 
कि.नं. २८४ क्षेत्रफल ०-२-३-०, वडा नं. ४ कि.नं. २३२ क्षेत्रफल ०-१-१-० वडा नं. ४ कि.नं. ५६ 
क्षेत्रफल ००३६२.८० वर्ग मिटर वडा नं. ४ कि.नं. ८० क्षेत्रफल ०-३-२-०, वडा नं. २ कि.नं. १७१ 
क्षेत्रफल ००१५०.५१ बर्ग मिटर उल्लेख भएको दुईवटा फोटो टाँसीएको सक्कल पूर्जा थान- १(एक) 
।(मिसिल संलग्न) 

जग्गा धनिको नाम थर वतनमा श्री पशुपति टिकिन्छा गुठी, मोही को नाम थर वतनको महलमा 
उमाकुमारी ढकाल र माधबी सुबेदी, मिति २०७०/०१/२७ गतेको जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जामा वडा 
नं. ४ कित्ता नं. २६२ क्षेत्रफल ०-१०-३-०, वडा नं. ४ कि.नं. २६७ क्षेत्रफल ०-१३-३-३, वडा नं. ४ 
कि.नं. २९५ क्षेत्रफल ०-२-१-० वडा नं. ४ कि.नं. २५६९ क्षेत्रफल ०-२-१-१ र वडा नं. ४ कि.नं. ४८ 
क्षेत्रफल ०-३२-०-०, उल्लेख भएको दुईवटा फोटो टाँसीएको सक्कल पूर्जा थान- १ (एक ) (मिसिल 
संलग्न) 

भुमिसुधार तथा ब्यवस्थापन विभाग मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, बिषय: राजीनामा दिनेको 
तिनपस्ते महलमा बर्ष ५९ कि चन्द्र माया महर्जन, का.जि. का.म.न.पा वडा नं. १२ पति लक्ष्मी नारायण 
महर्जन र लिनेको तिनपुस्ते महलमा बर्ष ५६ को डाक्टर सोभा कान्त ढकाल र बर्ष ४८ को राम कुमार 
सुवेदी नाम उल्लेख भएको रजिष्टेशन नम्बर २२९७ “क' 'लेखिएको सि.नं. १०२-१०२५-२० कि.नं. 
१७१ क्षेत्रफल १५०.५१ व.मि उल्लेख भएको सक्कलै राजिनामा कागज थान-१ (मिसिल संलग्न) 
भुमिसुधार तथा ब्यवस्थापन विभाग मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, रजिष्टेशन नम्बर २२९४ (क) 
बिषय: राजीनामा दिने बर्ष ५१ को देव नारायण महर्जन र लिने बर्ष ५६ को डा. सोभा कान्ता ढकाल र 
बर्ष ४८ को राम कुमार सुवेदी, मिति २०७० बैशाख महिनाको १७ गते उल्लेख भएको, वडा नं. ४ 
सि.नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. ५६ क्षेत्रफल ३६२.८० व.मि वडा नं. ४ सिट नं. १०२-१०२५-२० 
कित्ता नं. ८० क्षेत्रफल ०-३-२-० उल्लेख भएको सक्कलै राजिनामा कागज थान-१ (मिसिल संलग्न) 
भुमिसुधार तथा ब्यवस्थापन विभाग मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, रजिष्टेशन नम्बर २२९५ (क) 
बिषय: राजीनामा दिने बर्ष ५० को द्वारिकामान महर्जन , लिने बर्ष ५६ को डा. सोभाकान्ता ढकाल र 
बर्ष ४८ को राम कुमार सुवेदी, मिति २०७० बैशाख महिनाको १७ गते उल्लेख भएको, वडा नं. ४ 
सि.नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. २७८ क्षेत्रफल १-११-२-२, वडा नं. ४ सिट नं. १०२-१०२५-१५ 
कित्ता नं. २८४ क्षेत्रफल ०-२-३-० वडा नं.४ सिट नं. १०२-१०२५-१५ कि.नं. २२३ क्षेत्रफल ०-१-१- 
३ उल्लेख भएको सक्कलै राजिनामा कागज थान-१ । (मिसिल संलग्न) 

जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौंबाट श्रीमति माधबी सुवेदीको नाममा जारी भएको ना.प्र.नं. 
४२८१ उल्लेख भएको सक्कल नागरीकता थान-१ र जिल्ला प्रशासन काठमाडौंबाट राम कुमार 
सुबेदीको नाममा जारी भएको ना.प्र.नं.८३७० उल्लेख भएको प्रथम प्रतिलिपि लेखिएको सक्कल 


क) 


नागरीकता थान- १ राम कुमार सुवेदीलाई जिम्मा बुझि लिएको कागज मिसिल संलग्न रहेको व्यहोरा 
अनुरोध गरिएको छ। 


गवाहः जाहेरवालाहरु: मुकुन्द प्रसाद पन्त समेत । 
देख्ने: सुन्ने: बुझिएका मानिसहरु: युवराज कोईराला, नवराज सुवेदी, माधव कुमार नेपाल, बाबुराम भट्टराई, 


लिलामणी पौड्याल समेत । 
प्रस्तुत कागजपत्रहरु: 

(क) जग्गा फिर्ता २०४९ सम्बन्धी मिसिलमा संलग्न कागजातहरु: 

१. मिति २०७६/०९/२३ गतेको पुरातत्व विभाग अभिलेखालय भवन, रामशाहपथ, काठमाडौंको पत्र र 
सो साथ संलग्न लिप्यान्तर र भाषान्तर गर्न समय लाग्ने सम्बन्धको प्रतिवेदन सहितका कागजातहरू 
पाना- ५। 

२. मिति २०७६/१०/१६ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री गृह मन्त्रालयलाई लेखिएको पत्र पाना- 
१। 

३. मिति २०७६/१०/२६ गतेको श्री गृह मन्त्रालय, सिहदरबारको पत्र पाना- १ । 

४. मिति २०७६/१०/२७ गतेको प्र.प्र.का. प्र.म.नि.ज्यूको सचिवालयबाट प्राप्त आदेश पर्चा पाना- १ । 

५. मिति २०७६/१०/२७ गतेको मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दरखास्त पाना- ५ । 

६. मिति २०७६/११/०२ गतेको जाहेरी दर्ता तथा जाहेरी दरखास्त वा सूचनाको भरपाई पाना- १। 

७. मिति २०७६/११/०२ गतेको अनुमतिको लागी प्र-म.नि. ज्यूको सचिवालयलाई लेखेको पत्र र सोसाथ 
संलग्न मिति २०७६/११/०२ मा प्राप्त आदेश पाना- २ । 

८. मिति २०७६/११/०२ गतेको प्रहरी महानिरीक्षक ज्यूको सचिवालयबाट प्राप्त आदेश पर्चा पाना- १ । 

९, मिति २०७६/११/०४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रहरी नायव उपरीक्षक मदनजीत महरालाई 
अनुसन्धान अधिकृत तोकिएको पत्र पाना- १ । 

१०. मिति २०७६/११/०४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रारम्भिक प्रतिवेदन पाना- १ । 

११. मिति २०७६/११/११ गतेको १९८७ सालको लालमोहरको प्रतिलिपि पेश गरेको प्रहरी प्रतिवेदन पाना- 
१४६ । 

१२. विशेष परिस्थिती ऐन २०१७ को नेपाल गजेट भाग-२ को प्रतिलिपी पाना- २ । 

१२. मिति २०७६/११/११ गते श्री गोरखापत्र संस्थान धर्मपथ काठमाडौंलाई लेखिएको पत्र पाना- १ । 

१४. मिति २०७६/११/११ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखिएको पत्र पाना- 
१। 

१५. मिति २०७६/११/११ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री गोरखापत्र संस्थान धर्मपथ काठमाडौंलाई 
अधिग्रहण र क्षेतीपुर्ती लगायतका बिभिन्न सूचना माग गर्न लेखिएको पत्र पाना-१ । 

१६. मिति २०७६/११/११ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय 


डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखिएको पत्र पाना- १ । 
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मिति २०७६/११/११ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री राष्ट्रिय अभिलेखालय रामशाहपथबाट 
१९८७ को लालमोहर माग गरिएको पत्र पाना- १ । 

मिति २०७६/१ १/११गते पुरातत्व विभाग रामशाहपथ काठमाडौंलाई लेखिएको पत्र पाना- १ । 

मिति २०७६/११/१३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको नापी कार्यालय मैतीदेवी काठमाडौंबाट 
पहिलो नापिमा खटीएका कर्मचारीहरूको विवरण माग गर्न लेखिएको पत्र पाना- १ । 

मिति २०७६/११/११ गतेको श्री गोरखापत्र संस्थान धर्मपथ काठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ५८४६ बाट माग भएको सूचनाहरू संलग्न गोरखापत्र दैनिक पाना- १७ । 

मिति २०७६/११/१३ गतेको श्री गोरखापत्र संस्थान धर्मपथ काठमाडौंको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७६/११/१३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री मदन पुरस्कार पुस्तकालय पाटनढोका 
ललितपुरबाट नेपाल गजेट अधिकरण र जग्गा सम्बन्धि सूचना माग गर्न लेखिएको पत्र पाना- १ । 

मिति २०७६/११/१३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभाग 
बबरमहल, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- १ । 

मिति २०७६/११/१३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरीषद्को 
कार्यालय सिंहदरवार काठमाडौंलाई लेखिएको पत्र पाना- १ । 

मिति २०७६/१ १/१४ गतेको श्री नापी कार्यालय मैतिदेवी, काठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ५८९५ बाट माग भएको पहिलो नापी २३ स,ह र क्ष मा खटीएका कर्मचारीहरूको 
नामवली पाना- ४ । 

मिति २०७६/११/१५ गतेको श्री मदन पुरस्कार पुस्तकालय पाटनढोका ललितपुरको पत्र र सो साथ 
संलग्न मिति २०२२/०२/१७ र २४ गतेको गोरखापत्र दैनिक पाना- ७ । 

मिति २०७६/१ १/१५ गतेको श्री राष्ट्रिय अभिलेखालय रामशाहपथ काठमाडौंको पत्र पाना- १ । 

मिति २०७६/११/१६ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री नापी कार्यालय मैतिदेवी, काठमाडौंबाट 
२०२१ सालको पहिलो नापिको फिल्डबुक र २०४३ सालको नयाँ नापीमा उल्लेख जग्गाधनी विवरण 
माग पाना- १ । 

मिति २०७६/११/१६ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार काठमाडौंबाट नेपाल राष्ट्र बैंक, पविता देवी लगायतका नाममा जग्गाधनी कायम हुँदाको 
कागजात र कनकलाई जग्गा दिने निर्णय लगायतका कागजात माग पाना- १ । 

मिति २०७६/११/१६ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंको पत्र र सो साथ संलग्न 
५८४७ बाट माग भएको विवरण पाना- २ । 

मिति २०७६/११/१६ गते गुठी संस्थान गुठी लगत तथा तहविल कार्यालय भद्रकाली काठमाडौंलाई - 
फिल्डबुकमा उल्लेख बिभिन्न गुठी राज गुठीकै देखिदा उल्लेखित गुठीकै नाममा कायम गरीदिन र 
जग्गाधनी प्रमाणपूर्जाबाईदिने भन्ने सम्बन्धमा गरिएको पत्राचार, टिप्पणी आदेश माग पाना- १ । 

मिति २०७६/११/१८ गते कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय त्रिपुरेश्वरलाई - प्रबन्धपत्र र नियमावलि माग 
पाना- १। 

मिति २०७६/११/१८ गते कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय त्रिपुरेश्वरको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ६०७७ बाट माग भएको विवरण पाना- ५१ । 
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मिति २०७६/११/१८ गते भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागलाई लेखिएको पत्र पाना- १ । 

मिति २०७६/११/१९ गते भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालय सिंहदरवारलाई लेखिएको पत्र पाना- 
१। 

मिति २०७६/११/१९ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई- मिति 
२०४४/१०/२२ गतेको वागमति अंचल कार्यालयको जग्गा राष्ट्रियकरण सम्बन्धि गरेको पत्र माग 
पाना- १। 

मिति २०७६/११/१९ गते परराष्ट्र मन्त्रालय सिंहदरवारलाई- गैह्र आवासीय नेपाली संघको विवरण 
माग पाना- १ । 

मिति २०७६/११/१९ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखिएको पत्र पाना- 
१। 

मिति २०७६/११/१९ गते समरजंग कम्पनीलाई मिति२०२४/१२/३०वागमति अंचलाधिस 
कार्यालयको पत्र-१ । 

मिति २०७६/११/२० गतेको श्री केन्द्रिय लगत तथा अभिलेख शाखा कार्यालय भद्रकालीको पत्र 
पाना- १। 

मिति २०७६/१ १/२० गतेको श्री नापी कार्यालय मैतिदेवी, काठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ६०३४ बाट माग भएको -२०२१ सालको २३स, २३ह र २३क्ष फिल्डबुक प्रतिलिपि 
पाना- ३७। 

मिति २०७६/११/२० गते प्रधानमन्त्री तथा मन्र्तीपरिषदको कार्यालय, सिंहदरबारलाई लेखिएको पत्र 
पाना- २। 

मिति २०७६/११/२१ गते गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचन काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 
१। 

मिति २०७६/११/२१ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 
मिति २०७६/१ १/२१ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार लाई लेखेको पत्र पाना-१ । 
मिति २०७६/११/२१ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना-१ । 

मिति २०७६/११/२१ गते निजामती किताबखाना हरिहरभवान ललितपुरलाई लेखेको पत्र पाना- २ । 
मिति २०७६/११/२१ गते समरजंग कम्पनी सिंहदरवार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- १ । 

मिति २०७६/११/२१ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- १ । 
मिति २०७६/११/२१ गते भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभाग बबरमहललाई लेखिएको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७६/११/२२ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजालाई लेखेको पत्र पाना- १ । 
मिति २०७६/११/२३ गतेको श्री नापी कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ६०३४ बाट माग भएको- २०२१ सालको पहिलो नापिको फिल्डबुक र २०४३ सालको 
नयाँ नापीमा उल्लेख जग्गाधनी विवरण- हालका कित्ताहरूका फिल्डबुक, प्लटरजिष्टर पाना- ६९ । 
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मिति २०७६/११/२७ गतेको श्री गुठी संस्थान शाखा कार्यालयम कालमोचनको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ५९५३ बाट माग भएको विवरण- अभिलेख फेला नपरेको (धर्म प्रसाद गौतम ) 
पाना- ८ । 

मिति २०७६/१ १/२७ गतेको श्री राष्ट्रिय किताबखाना ललितपुरको पत्र पाना- २ । 

मिति २०७६/११/२८ गते कर्मचारी संचयकोष त्रिदेवी मार्ग ठमेल, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- १ 
। 

मिति २०७६/११/२८ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 
मिति २०७६/१ १/२८ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- १। 
मिति २०७६/११/२२ गतेको श्री भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभाग बबरमहल, काठमाडौंको 
पत्र पाना- १ । 

मिति २०७६/१ १/२८ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 
मिति २०७६/११/२८ गतेको श्री समरजंग कम्पनी कार्यालय भोटाहीटी काठमाडौंको पत्र र सोसाथ 
संलग्न समरजंग कंपनीका कर्मचारीहरू- लोकहरी घिमिरे, विनोद प्रसाद पौडेलको विवरण पाना- ३ । 
मिति २०७६।११।२९ गते प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय सिंहदरवारलाई लेखेको पत्र 
पाना- १। 

मिति २०७६/११/२९ गते गृह मन्त्रालय सिंहदरवार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- १ । 

मिति २०७६/११/२९ गते गुठी संस्थान शाखा कार्यालयमकालमोचन त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको पत्र पाना- 
१। 

मिति २०७६/१ १/२९ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 
मिति २०७६/१ १/२९ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- १ । 
मिति २०७६/११/२९ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना-१ । 

मिति २०७६/११/२९ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना- १। 

मिति २०७६/११/२९ गते समरजंग कम्पनी कार्यालय भोटाहिटीको पत्र साथ संलग्न कागजातहरु 
पाना-२। 

मिति २०७६/११/३० गते गुठी संस्थान शाखा कार्यालयम कालमोचन त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको पत्र 
पाना- १। 

मिति २०७६/१ १/३० गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- १। 
मिति २०७६/११/३० गतेको श्री परराष्ट्र मन्त्रालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र साथ संलग्न कागजातहरु 
पाना-१२७। 

मिति २०७६/१ २/०३ गते गृह मन्त्रालय सिंहदरवारलाई लेखेको पत्र र संलग्न जग्गा राष्ट्रियकरण भएको 
भन्ने कागजातको प्रतिलिपि पाना- २ । 


७२. 


७४. 
७५, 
७६. 


७७. 


मिति २०७६/१२/०३ गतेको श्री भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र सोसाथ 
संलग्न ११२ रोपनी ४ आना १पैसा सरकारी जग्गा सुवर्ण शम्शेरको हकवाला/ब्यक्तिका नाममा प्राप्त 
भएपछीकोहालैदेखिको बकसपत्रका लिखित पाना-१२ । 

मिति २०७६/१ २/०४ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 
मिति २०७६/१ २/०४ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 
मिति २०७६/१२/०४ गतेको श्री भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौँको प्राप्त 
पत्र र सो साथ संलग्न मिति २०६०/०९/१५ को हालसाविकको विवरण- साविक नापीमा मोही कायम 
रहेको, दोस्रो सगोलमा मानिस घुसेको, संयुक्त हाल साविक निवेदन दिएको, हाल साविक गर्दा दोहोरो 
श्रेष्ता कायम हुन गई २०२१-२०४२ नापी गएको, ४२ सालको नापी विस्थापित गरी साविक नापीबाट 
हाल साविक गर्न फरक ब्यहोराकोनिवेदन पारी जग्गा लिनेदिने कार्य गरेको । पाना- ६३ । 

मिति २०७६/१ २/०५ गते श्री भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- 
१। 

मिति २०७६।१२।०५ भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- १। 
मिति २०७६/१२/०६ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.को 
च.नं. ६१८८ को पत्रबाट माग भएको मि.नं. १०२४ र १०२५ बाट जग्गा दर्ता गर्ने सम्बन्धमा तयार 
पारीएको राय किताब पाना- ५ । 

मिति २०७६/१२/०६ गते काठमाडौं जिल्ला अदालत बबरमहल, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- १ 
। 

मिति २०७६/१२/०७ गते गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र साथ संलग्न कागजातहरु 
पाना-१२। 

मिति २०७६/१ २/०७ गतेको श्री गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनको प्राप्त बोधारथ पत्र 
पाना-१ । 

मिति २०७६/१२/१० गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको प्राप्त पत्र साथ संलग्न कागजातहरु 
पाना- १०४। 

मिति २०७६/०९/२८ गतेको छानविन प्रतिवेदन-२०७६ पाना- 3301 

मिति २०७६/१२/२३ गते प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयको पत्र साथ संलग्न कागजातहरु 
पाना-4। 

मिति २०७७/०१/२८ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७७/०१/२८ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०१/२८ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०१/२८ गते नापी कार्यालय मैतीदेवी,काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०१/२८ गते नापी कार्यालय मैतीदेवी,काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
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१०५, 


१०६. 
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मिति २०७७/०१/३१ गतेको श्री नापी कार्यालय मैतीदेवी,काठमाडौंको पत्र पाना- 3 । 

मिति २०७७/०१/३१ गतेको नापी कार्यालय मैतीदेवीको प्राप्त र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. 
६८९५ बाट माग भएको विवरण- शुरु नापिको फिल्डबुक, प्लटरजिष्टर तथा दोस्रो नापिको फिल्डबुक र 
प्लट रजिष्टर पाना- 28 । 

मिति २०७७/०२/०१ गते समरजंग कम्पनी सिंहदरबारबाट कर्मचारीको विवरण माग गरेको पाना- | । 
मिति २०७७/०२/०८ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई जोताहाको अस्थायी निस्सा माग 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०२/०८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री उच्च अदालत ,वाणिज्य इजलास पाटन 
ललितपुर ३४ कित्ता जग्गाको हालसाविकको मिसिल माग गरेको पाना- 1 । 

मिति २०७७/०२/०८ गते निजामती किताबखाना, ललितपुरलाई कर्मचारीको विवरण माग गरेको 
पाना- 2 । 

मिति २०७७/०२/०९ गतेको श्री उच्च अदालत, पाटनको प्राप्त पत्रसाथ संलग्न कागजातहरु पाना- 
3931 

मिति २०७७/०२/०९ गतेको जाहेरवाला मुकुन्द प्रसाद पन्तले लिखत किर्तेका अलावाकानून 
बमोजिम हुने कसुरमा कारबाही गर्न मन्जुर छु भनी गरी दिएको कागज । पाना- 2 । 

मिति २०७७/०२/११ गते जि.स.व.का बबरमहललाई राय सम्बन्धमा लेखीएको पत्र पाना- 2 । 

मिति २०७७/०२/१४ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७७/०२/१४ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७७/०२/१८ गतेको श्री समरजंग कम्पनी कार्यालय सिंहदरबार, काठमाडौंको प्राप्त पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०२/१९ गतेको श्री समरजंग कम्पनी कार्यालय सिंहदरबार, काठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०७७/०२/०९ गतेको बिशेष अदालत काठमाडौंमा मिति २०७६/१०/२२ मा दायर १७५ जना 
प्रतिवादीहरू भएको भ्रष्ट्राचार मुद्दा र थप खुल्न आउने प्रतिवादीहरू उपर समेत लिखत/किर्ते मुद्दामा 
कारबाही गरीपाँङ भन्ने समेत ब्यहोराको जाहेरवाला मुकुन्द प्र. पन्तको ठाडो निवेदन पाना- | । 

मिति २०७७/०२/२१ गते समरजंग कम्पनी कार्यालय सिंहदरबार, काठमाडौं लाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०७७/०२/२१ गते नापी कार्यालय, मैतिदेवीकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०२/२१ गते भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०७७/०२/२१ गतेको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको पत्र र 
सोसाथ संलग्न ११२ रोपनी ४ आना १ पैसा सरकारी जग्गामा हालसाविक गर्न मोही र जग्गाधनीले 
पेश गरेको निवेदन साथै फाट नं. २ मु.नं. ५८।०७२-८-१८६४ भनी तामेली तामेली मिसिल 
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फाटकोअ.फि. डायरीको सि.नं. १३७२ मा उल्लेख भएको फायल फेला पर्न नसकेको भन्ने समेत 
ब्यहोरा पाना- 69 । 

मिति २०७७/०२/२२ गतेको राष्ट्रिय किताबखाना (निजामती) हरिहरभवन ललितपुरको प्राप्त पत्र 
पाना- 2 । 

मिति २०७७/०२/२६ गतेको समरजंग कम्पनी कार्यालय,सिंहदरवार काठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७७/०२/२९ गते भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई जानकारी दिने 
सम्बन्धमा लेखिएको पत्र पाना- 4। 

मिति २०७७/०२/२९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजार काठमाडौंलाई चल्नचल्तीको मुल्य खुलाई पठाई दिने सम्बन्धमा लेखिएको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७७/०२/३० गते भूमि व्यवस्थापन तथा मालपोत विभाग, बबरमहललाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०७७/०२/३० गते भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०२/३२ गते कर्मचारी संचयकोष,त्रिदेवीमार्ग ठमेल,काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७७/०२/३२ गते काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ को कार्यालय,चण्डोलकाठमण्डौलाई 
स्थलगत निरीक्षण गरी जग्गाको अवस्था खुलाई पठाई दिने सम्बन्धमा लेखिएको पत्र पाना- 4 । 

मिति २०७७/०२/३२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री नापी कार्यालय मैतिदेवी,काठमाडौंलाई 
स्थलगत निरीक्षण गरी जग्गो अवस्था खुलाई पठाई दिने सम्बन्धमा लेखिएको पत्र पाना- 4। 

मिति २०७७/०२/३२ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न २०७६/७७ मा चलनचल्तीको मुल्याङ्कन तथा आ.व. २०४९/५० को मुल्याङ्कन पुस्तिका 
पाना- 8 । 

मिति २०७७/०२/३२ गतेको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न मोहीहरूले भरेको २ नं. अनुसूचीको प्रमाणित प्रतिलिपि पाना- 14 । 

मिति २०७७/०३/०७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री सर्वाच्चअदालत,रिट (क)शाखा रामशाह 
पथ काठमाडौंबाट मि.नं. १०२४ र १०२५ माग गरेको (गोपाल कार्की) लेखिएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/०७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री उच्च अदालत, हरिहरभवनपुल्चोक 
ललितपुरलाई लेखेको पत्रबाट पुनरावेदक वादी शैलजा राणा सामेत विपक्षी माया प्रजापति भएको 
मोही लगत कट्टा सम्बन्धी पुनरावेदन अदालत पाटनबाट भइको फैसला र प्रतिउत्तर समेतका 
कागजातहरू माग गरेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/०८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई अघिका पत्रबाट माग भएको विवरण पठाउने ताकेता गरेको पत्र पाना- 2 । 
मिति २०७७/०३/०८ गतेको श्री उच्च अदालत,हरिहरभवनपुल्चोक ललितपुरको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ७४५९, मिति २०७७/०३/०७ गतेको पत्रबाट माग भएको फैसला समेतको 
रेकर्ड फायल सर्वोच्च अदालतमा पठाईएको भन्ने जानकारी पाना- 2 । 
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१३२. 
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१२४. 
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१२६. 


१२७. 


मिति २०७७/०३/०९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्रबाट ११२-४-१ हाल कसको नाममा दर्ता छ? सोधनी गरेको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/०९ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ६३८३, मिति २०७६/११/२९ गतेको पत्रबाट माग भएको मि.नं. १०२४ र 
मि.नं. १०२५ जग्गाहरू दिने निर्णय भएको मालपोत कार्यालयको राय किताब र हाजिरी किताबको 
प्रतिलिपि समेत पाना- 6। 

मिति २०७७/०३/१० गते मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखिएको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७७/०३/१० गते गोरखापत्र संस्थान ,धर्मपथ काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- | । 

मिति २०७७/०३/१० गते नापी कार्यालय ,मैतीदेवी काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/१० गते नापी कार्यालय ,मैतीदेवी काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/१० गतेको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको प्राप्त पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/१० गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न 
यस का.कोच.नं. ६३३८, मिति २०७६/११/२८ गतेको पत्रबाट माग भएको विवरण सम्बन्धमा पाना- 
21 

मिति २०७७/०३/१० गतेको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको प्राप्त पत्र र 
सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ६८९३, मिति २०७७/०१/२१ गतेको पत्रबाट माग भएको २०५५ र 
२०६२ सालको हाजिरी पाना- 6 । 

मिति २०७७/०३/१० गतेको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ६३४६, मिति २०७७/०१/२८ गतेको पत्रबाट माग भएको 
२०६० सालमा कार्यरत कर्मचारीहरूको हाजिरी पाना- 4। 

मिति २०७७/०३/१० गतेको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ६८९२ र ६८९४, मिति २०७७/०३/१० गतेको पत्रबाट माग 
भएको २०४९ र २०५५ सालको कर्मचारीहरूको हाजिरी विवरण पाना- 15 । 

मिति २०७७/०३/१० गतेको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ६१३७, मिति २०७६/११/१९ गतेको पत्रबाट माग भएको 
पहिलो नापी र दोस्रो नापी श्रेष्ताको प्रतिलिपि पाना- 91 

मिति २०७७/०३/१४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री सर्वोच्च अदालत मुद्दा तथा रिट 
महाशाखा(रिट-५ ) (०७३-७०-१३७० ) रामशाहपथ,काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- |] । 

मिति २०७७/०३/१४ गतेको श्री सर्वोच्च अदालत मुद्दा तथा रिट महाशाखा(रिट-५ ) 
रामशाहपथ,काठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ७५७१, मिति २०७७/०३/१४ 
गतेको पत्रबाट माग भएको निवेदक गैर आवासीय नेपाली संघ भएको उत्प्रेषण समेत (०७३-४/८- 
०१३७०) को रिट निवेदनमा विपक्षी चैत नारायण महर्जन समेत भएको नामसारी मुद्दामा उच्च 
अदालत पाटनबाट भएको फैसला समेतका कागजातहरू पाना- 274 । 
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मिति २०७७/०३/१६ गते समरजंग कम्पनी, सिंहदरवार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/१६ गतेको श्री नापी कार्यालय,मैतीदेवी काठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न 
यस का.कोच.नं. ७५३०, मिति २०७७/०३/१० गतेको पत्रबाट माग भएको ललिता निवास 
क्याम्पभित्रको २०४७/४८ मा नयाँ नापी हुँदा प्रधानमन्त्री, प्रधानन्यायाधिस, सभामुख निवास र राष्ट्र 
बैंकको जग्गाको बाटो नदेखिएको साथै उक्त जग्गाहरू सरकारी जग्गा रहेको फिल्डबुकबाट रहेको 
पाना-9। 

मिति २०७७/०३/१६ गतेको श्री नापी कार्यालय,मैतीदेवी काठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/१६ गते श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/१७ गतेको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ६१३७, मिति २०७६/११/१९ गतेको पत्रबाट माग भएको पहिलो नापी र 
दोस्रो नापी श्रेष्ताको प्रतिलिपि पाना- 88 । 

मिति २०७७/०३/१७ गतेको श्री कर्मचारी संचयकोष, ठमेलको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/१७ गतेको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ७६२१, मिति २०७७/०३/१६ गतेको पत्रबाट माग भएको 
विवरण- हाडिगाउँहा.नं. १-४७६ लगत ठलीबाट पाना नं. ४५६ को प्रतिलिपी पाना- 3। 

मिति २०७७/०३/१७ गतेको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ६८९३, मिति २०७७/०१/२१ गतेको पत्रबाट माग भएको 
भूमिसुधार अधिकारी उमानाथ शर्मा ज्ञावलीको हाजिरी पाना- 2 । 

मिति २०७७/०३/१७ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७७/०३/१८ गतेको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ७४९३, मिति २०७७/०३/०९ गतेबाट माग भएको हालको 
जग्गाधनीको श्रेष्ता उतार पाना, ललिता निवास क्याम्प भित्रका ब्यक्ति र संस्था अंतर्गत पर्ने रोक्का 
रहेका हालका कायम सम्पूर्ण कित्ताहरू, पाना- 220 । 

मिति २०७५/०८/२६ गतेको प्रतिवेदन-२०७५ र सोसाथ संलग्न शारदा प्रसाद त्रितालको 
संयोजकत्वमा सरकारी, सार्वजनिक गुठी र सरकारद्धारा अधिकरण तथा जफत गरीएका जग्गाहरूको 
हिनामिना सम्बन्धी ३ सदस्यीय छानविन समितिको प्रतिवेदन पाना- । 

मिति २०७६/१०/२२ गतेको आरोप-पत्र र सोसाथ संलग्न अख्तियार दुरुपयोग तथा अनुसन्धान 
आयोगबाट श्री विशेष अदालत काठमाडौं समक्ष पेश गरेको आरोप-पत्र पाना- । 

मिति २०७७/०३/१८ गते भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/१८ गतेको श्री जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालय, बबरमहलकाठमाडौंको प्राप्त राय 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/१८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारलाई चलनचल्तीको मुल्य माग गरेको पत्र पाना- 1 । 
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मिति २०७७/०३/१९ गतेको श्री नापी कार्यालय, मैतिदेवीकाठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न 
यस का.कोच.नं. ७५३०, मिति २०७७/०३/१० गतेको पत्रबाट माग भएको २८४-१४-३-० जग्गाहरू 
२०२३ सालमा साविक नापी र निवास कित्ता, नेपाल राष्ट्र बैंकको कित्ता फिल्डमा कम्पाउण्ड वाल 
लगाय बमोजिम फिल्ड अनुसार नापनक्शा भएको, साविक २०२३ मा २३स, २३हर २२क्ष भित्र पर्न 
सरकारी जग्गाको क्षेत्रफल पाना- 3। 

मिति २०७७/०३/२१ गतेको श्री भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न 
यस का.कोच.नं. ७६८३, मिति २०७७/०३/१८ गतेको पत्रबाट माग भएको आ.व. २०६०/६१ को 
मुल्याङ्कन पुस्तिका पाना- 12 । 

मिति २०७७/०३/२२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री काठमाडौं महानगरपालिकाको कार्यालय 
,सुन्धाराकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र -हालको चलन चल्तीको मुल्य माग गरेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/२२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री नापी कार्यालय मैतीदेवी काठमाडौंलाई 
लेखेको २३क्ष र २३ह को ७६ कित्ताको नक्शा माग गतरको पत्र पाना- 4। 

मिति २०७७/०३/२५ गतेको नापी कार्यालय, मैतिदेवीको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच,..नं. 
७७१८, मिति २०७७/०३/२२ गतेको पत्रबाट माग गरेको साविक नगर २३क्ष र २३हको 
एमोनियाप्रिन्टनक्शा पाना- 3 । 

मिति २०७७/०३/२५ गतेको नापी कार्यालय, मैतिदेवीकाठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ७५२९, मिति २०७७/०३/१० गतेको पत्रबाट माग भएको २३ सालको शुरु नापी हुँदा 
कायम भएका कित्ताहरू, २३स को विवरण, २०४७/४८ मा पुन: नापी हुँदा कायम भएका कित्ताहरू, 
२०२१ सालको बगैचा बाटो, श्री ५ को सरकार घर कम्पाउण्ड उल्लेख भएको साविक २३स को कित्ता 
६,१०,१३ र २० को जम्मा क्षेत्रफल १४ रोपनी समेतको विवरण पाना- 35 । 

मिति २०७७/०३/२६ गते जि.स.व.का.काठमाडौंलाई कानूनी राय सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना- 4 । 
मिति २०७७/०३/२६ गतेको समरजंग कम्पनीको कार्यालय, सिंहदरबारको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/२९ गते नापी विभाग मिनभवनवलाई लेखेको पत्रबाट कर्मचारीहरूको विवरण माग 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/३० गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको पत्रबाट 
जोताहाको अस्तायी निस्सा माग पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/३१ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र र सो संलग्न टिप्पणी र आदेशहरू कागजातहरु पठाई - सुरेन्द्रमान कपाली, 
कलाधर देउजा समेत दस्तखत गर्नेको कर्मचारीहरूको विवरण सहित माग गरिएको पत्र पाना- 22 । 
मिति २०७७/०३/३१ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र र सो संलग्न टिप्पणी र आदेशहरू कागजातहरु पाना- 12 । 

मिति २०७७/०३/३१ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्रबामि.नं. १०२४ र १०२५ को प्रतिलिपि लगायतको विवरण माग गरेको पत्र 
पाना- 1 । 
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मिति २०७७/०३/३१ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, 
रामशाहपथलाई लेखेको पत्रबाट मि.नं. १०२५ र १०२५ को कारबाही, निर्णय समेतको विवरण माग 
गरेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०२/२७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको गैर आवासीय नेपाली संघलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/०२ गतेको गैर आवासीय नेपाली संघ (ार)प॥)को पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ७२४५, मिति २०७७/०२/२७ को पत्रबाट माग भई आएको मिति २०७२/०२/१४ मा 
कार्यरत शेष घले, भवन भट्ट, टि.बि. कार्की, कुमार पन्त, रञ्जु वाग्ले थापा, डा. बद्री के.सी. र मन खत्री 
पाना- । 

मिति २०७७/०२/१६ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको गैर आवासीय नेपाली संघले खरिद गरेका 
१०२१-२५१५ को कि.नं. ७४८, ७५२, ७७६, ७५० र ७४४ जग्गा खरिद गर्दाका लिखत माग गरेको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०३/३१ गतेको श्री सरकारी वकिल कार्यालयबाट राय सहितको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस मुद्दा ठगीमा अनुसन्धान गर्न नमिल्ने पाना- 3 । 

मिति २०७७/०२/२१ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ७०६३, मिति २०७७/०२/१६ गतेको पत्रबाट माग भएको कि.नं. ७४८, ७५२, 
७७६, ७५० र ७४४ खरिद गर्दाका लिखत (पाराप॥ ले खरिद गरेको लिखत) पाना- 8 । 

मिति २०७७/०४/०२ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ७९१८, मिति २०७७/०३/२० गतेको पत्रबाट माग भएको जोताहा मोहीहरूले 
भरेको २ नं. अनुसूचीको प्रतिलिपि र दस्तखत गर्ने कर्मचारीहरू (जोताहाको अस्थायी निस्सा विवरण) 
पाना- 11 । 

मिति २०७७/०४/०४ गते भूमीब्यवस्था सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालय, नापी विभाग प्राप्त पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०४/०४ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ७९३२ र ७९४० को पत्रबाट माग भएको टिप्पणी र आदेशहरूमा दस्तखत गर्ने 
कर्मचारीहरू - कलाधर देउजा, सुरेन्द्रमान कपाली, जगत प्रसाद पुडासैनी, युक्ति प्रसाद श्रेष्ठ, टिकाराम 
घिमिरे, बैद्यनाथ चौधरी, हुपेन्द्रमणि के.सी. समर बहादुर सिंह ठकुरी, राजेन्द्र बुढाथोकी, जिवनाथ 
पोखरेल (हाजिरी किताव र दस्तखत) पाना- 23 । 

मिति २०७७/०४/०५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालय 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०४/०६ गते विशेष अदालत बबरमहलकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 2 । 

मिति २०७७/०४/०६ गतेको महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय रामशाहपथ, काठमाडौंको प्राप्त पत्र र 
सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ७९५३ बाट माग भएको संन्दिप ढकालको उत्प्रेषण रिट नं. ११६ 
सम्बन्धमा पाना- 2 । 
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मिति २०७७/०४/०७ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 
मिति २०७७/०४/०८गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौँबाट प्राप्त पत्र र 
सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ७३०८, मिति २०७७/०२/३० गतेको पत्रबाट माग भएको २०५५ र 
२०६२ सालको कर्मचारीहरुको हाजिरी (कार्यालय प्रमुख र शाखा अधिकृतको हाजिरी) पाना- 56 । 
मिति २०७७/०४/०८ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७७/०४/०९ गते काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ०४ चण्डोललाई लेखेको पत्र पाना- 1 
मिति २०७७/०४/०९ गते काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ०९ गौशाला काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०४/०९ गते काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ०५ पुतली सडकलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1। 

मिति २०७७/०४/०९ गते काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. १६ सोह्रखुट्टेलाई लेखेको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०७७/०४/०९ गते कागेश्वरी मनहरा नगरपालिका वडा नं. ०६ मुलपानीलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1। 

मिति २०७७/०४/०९ गतेको विशेष अदालत बबरमहलकाठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. १०५, मिति २०७७/०४/०९ गतेको पत्रबाट माग भएको मुद्दा ०७६--०२७०, भ्रष्ट्राचार 
मुद्दामा माग गरेको कागजातको प्रतिलिपि- ०७५, मि.नं. १०२५ र १०२४ को टिप्पणी आदेश र निर्णय, 
हालैदेखिकोवकसवेरित भएको निर्णय, सरकारी जग्गा प्राप्त गर्ने जग्गाधनीले गरेको कागज, जग्गा प्राप्त 
गर्नेको मृत्यूदर्ताको प्रमाण-पत्र, नबराजसुबेदी लगायतका साक्षीहरुको कागज २०६०/०९/१५ भन्दा 
अगाडी पछाडीकाहालसाविकका निर्णय, मोही सम्बन्धमा टिप्पणी आदेश र निर्णय, हालका 
जग्गाधनीको नाम र विवरण, जग्गा बैंक तथा वित्तिय संस्तामा धितो राखेको - शैलजा, सुनिति, जगत 
प्रसाद पुडासैनी, मीठु कुमारी चापागाई, मुकुन्द प्रसाद आचार्य, हेमन शम्शेरको मृत्यू दर्ता प्रमाणपत्र, 
टिकिन्छा गुठीको स्थापना सम्बन्धमा, मोहीयानी हकको प्रमाण-पत्र पाउने- लक्ष्मी नारायण महर्जन, 
हेरामाया, देव नारायण, वस नारायण, रामदेवी, मयजु, पूर्ण (सुश्री), पंचनारायण, मोहन, कान्छाभाई, 
आशा नारायण, हेरामाया, नारां, लक्ष्मी नारायण, लक्ष्मी, सानुकान्छा भन्ने पंचनारायण, मोहन माया, 
बाबुराजा समेत, गृह मन्त्रालयको सम्पत्ति जफत सम्बन्धि, २३ह र २३ क्ष को श्रेष्ता प्रतिलिपि, 
दा.खा.ना.सा. को बाबुराजा महर्जन समेतले नेपाल सरकार मन्त्री परिषदको कार्यालयको निर्णय 
बमोजिम जग्गा पाँङ भनी दिएको निवेदन पाना- 249 । 

मिति २०७७/०४/११ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको निजामती किताबखाना हरिहर भवन 
पुल्चोक ललितपुरलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

- मिसिल संलग्न हुन आएका प्रतिवादीहरुकोमृत्यू दर्ता र ना.प्र.प.कोप्रतिलिपीहरु पाना- 3। 

मिति २०७७/०४/११ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको भूमीब्यवस्थापन तथा मालपोत विभाग 
बबरमहलकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
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मिति २०७७/०४/११ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको भूमीब्यवस्थापन तथा मालपोत विभाग 
बबरमहलकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०४/१२ गतेको श्री काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. ०५ हाडिगाँउबाट प्राप्त पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०४/११ गतेको श्री काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. १६ सोह्खुट्टेको पत्र र सोसाथ 
संलग्न मुकुन्द प्रसाद पन्तको मृत्यू पाना- 2 । 

मिति २०७७/०४/१२ गतेको कागेश्वरी मनोहरा नगरपालिका वडा नं.०३ भद्रवासकाठमाडौंको पत्र र 
सोसाथ संलग्न जगत प्रसाद पुडासैनीको मृत्यू पाना- 3 । 

मिति २०७७/०४/१२ गतेको भूमीब्यवस्थापन तथा अभिलेख विभाग बबरमहलकाठमाडौंको पत्र र 
सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. २२४, मिति २०७७/०४/११ बाट माग भएको मिति २०४९/०९/२० 
मा भएको निर्णय मिसिल फेला नपरेको,यस का.कोच.नं. ३९२४, मिति २०४९/०९/२३ को विभागबाट 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा पठाईएको पत्रमा रहेको हस्ताक्षर धर्म प्रसाद गौतमसँग मिल्दो 
देखिने पाना- 21 

मिति २०७७/०४/१२ गतेको भूमीब्यवस्थापन तथा अभिलेख विभाग बबरमहलकाठमाडौंको पत्र र 
सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. २२५, मिति २०७७/०४/११ गतेको पत्रबाट माग गरेको मिति 
२०५९/०६/२४ गतेको हालसाविकफायल मिति २०७६/०२/१९ गते अ.दु.अ.आ. मा पठाईएको । 
पाना- 2 । 

मिति २०७७/०४/१ उेगतेको निजामती किताबखाना हरिहर भवन पुल्चोक ललितपुरको पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. २१४, २१७, मिति २०७७/०४/११ बाट माग भएको कर्मचारीहरूको विवरण 
पाना- 2 । 

मिति २०७७/०४/१३ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ६८९४, ७१३७, मिति २०७७/०१/२८ र मिति २०७७/०२/२१ बाट माग 
भएको मालपोत कार्यालय तर्फको कर्मचारीहरूको विवरण पाना- 3 । 

मिति २०७७/०४/१३ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ५८५३, मिति २०७६/११/११ गतेको पत्रबाट माग भएको पोत र जग्गाको 
लगत समरजंगकंपनीमा रहेको साविक लगत हाँडीगाउँ मौजा ४५६, मिति २०२४/१२/३० मा 
देखिएको कागजातको प्रतिलिपि पाना- 3 । 


. मिति २०७७/०४/१३ गतेको श्री प्रमुख मालपोत अधिकृत ज्यू, भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय 


डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 


. मिति २०७७/०४/१३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको अख्तियार दुरुपयोग तथा अनुसन्धान 


आयोग टंगाल, काठमाडौंलाई लेखेको पत्रबाट रिट नं. ११६ को सम्बन्धमा सोधनी पाना- 1 । 


. मिति २०७७/०४/१३ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 


. मिति २०७७/०४/१४ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 


२०३. 


२०४. 


२०९. 


२१२. 
. मिति २०७७/०४/२२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री गृह मन्त्रालय समरजंग कम्पनीको 


२१४. 


२१५, 


मिति २०७७/०४/१४ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 
मिति २०७७/०४/१४ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न ६०३५, मिति २०७६/१ १/१५ गतेको पत्रबाट माग गरेको नेपाल राष्ट्र बैंक, पपिता देवी क्षेत्री, 
दामोदर प्रसाद उपाध्यायमा जग्गा, कुमार वस्नेतको नाममा अभिलेख फेला नपरेको, कनक शम्शेरको 
शुरु नापी श्रेष्तामाममोहीमा कनक श्म्शेर, जग्गाधनी महल खाली पाना- 3। 


, मिति २०७७/०४/१४ गतेको श्री काठमाडौं महानगरपालिकाकोस्थानियपंजिकाअधिकारीको शाखा 


कार्यालय सुन्धाराकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 


. मिति २०७७/०४/१४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको निजामती किताबखाना हरिहर भवन 


पुल्चोक ललितपुरलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 


. मिति २०७७/०४/१५ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ 


संलग्न मिति २०७६/१ २/०४ गतेको पत्रबाट माग गरेको चरणगत (11९९ (1011) जग्गा विवरण प्राप्त 
भएको पाना- 44 । 


. मिति २०७७/०४/१८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको अख्तियार दुरुपयोग तथा अनुसन्धान 


आयोग टंगाल, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७७/०४/१८ गतेको निजामती किताबखाना हरिहर भवन पुल्चोक ललितपुरबाट प्राप्त पत्र 
पाना- 1 । 


, मिति २०७७/०४/२१ गतेको काठमाडौं महानगरपालिका नगर कार्यपालिकाको कार्यालय 


बागदरबारकाठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ३२९, मिति २०७७/०४/१४ बाट माग 
भएको मृत्यू दर्ता पाना- 3 । 


. मिति २०७७/०४/२२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय 


काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७७/०४/२३ गतेको नापी कार्यालय मैतीदेवी काठमाडौंबाट प्राप्त पत्र पाना- 1 । 


कार्यालय, सिंहदरबार काठमाडौंलाई मुकुन्द प्रसाद पन्तलाई उपस्थित गराई दिन लेखिएको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०७७/०४/२६ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ७३०२, मिति २०७७/०२/२९ गतेको पत्रबाट माग भएको नगर २३क्ष, २३ह 
कित्ताको जग्गा हालसाविक निर्णयबाट खारेज भई नयाँ सिट नं. र कित्ता नं. कायम भएकोले साविक 
नगर २३क्ष र २३ह अन्तर्गतका कित्ताहरूबाट रोक्का राख्न नसकिएको, २३ह र २३क्ष जग्गाको 
श्रेष्ताको प्रतिलिपि पाना- 191 

मिति २०७७/०४/२३ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ६२३२, मिति २०७६/११/२२ गतेको पत्रबाट मिति २०६०/०३/१५ र 
२०६०/०४/२६ गते मोही कायम भएको फैसलाको मिस॒ल तामेली खोजतलास गर्दा फेला नपरेको 
पाना- 2 । 


२१४, 


२१७. 
२१८. 


२१९. 


२२०. 
२२१. 


१२२; 


२२३. 


२२४. 


0000. 


२२६, 
२२७. 


२२८. 
२२९, 


२२३०. 


२३१. 


२३२. 


मिति २०७७/०५/२३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्र.ना.उ. श्री हरिनन्दन चौधरीलाई पुनः 
अनुसन्धान अधिकृत तोकिएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०६/१८ गते श्री नापी कार्यालय मैतीदेवी काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०६/२६गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोग,टंगाल, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०६/२६ गतेको श्री अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग,टंगाल, काठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. १४४१, मिति २०७७/०६/२६ गतेको पत्रबाट माग वादी नेपाल 
सरकार प्रतिवादी कलाधर देउजा समेत भएको भ्रष्ट्राचार मुद्दाको नक्कल मिसिल पंजिका नं. ४ 
उल्लेखित कागजातहरू पाना- 45 । 

मिति २०७७/०६/२७ गते मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७७/०६/२७ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार,काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०६/२७ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय,डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०७७/०६/२७ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार,काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०६/२७ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार,लाई लेखेको पत्र पाना- 
21 

मिति २०७७/०६/२८ गते भूमी व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभाग, बबरमहललाई लेखेको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०७७/०६/२६ गते नापी कार्यालय मैतिदेवीकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- |] । 

मिति २०७७/०४/०७ गतेको श्री नापी कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. १२९८, मिति २०७७/०६/१८ गतेको पत्रबाट माग भएको २३क्ष कि.नं. ६,१०,१३,२० 
को जग्गा नयाँ नापीमा नाप नक्शा हुँदा सिट नं. १०२-१०२०५-१० को कि.नं. ६१०,६१२,११५,६०८ 
भिडनेसाविकनक्शाकोओभरल्यापबाट देखिने, साविक र हालको नक्शाकोओभरल्यापदिखिनेनक्शा 
पाना- 2 । 

मिति २०७७/०६/२७ गतेको श्री नापी कार्यालय, काठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०६/३० गते भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार,काठमाडौंको प्राप्त पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०७/०४ गते काठमाडौं महानगरपालिका वडा ४ नं. चण्डोलको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न मृत्यू- सुनिती राणा पाना- 2 । 

मिति २०७७/०६/२९ गतेको ठाडो निवेदन र सोसाथ संलग्न गेहनाथ भण्डारी र सुधिर कुमार शाहलाई 
ठगी, किर्ते र भ्रष्ट्राचार मुद्दामा कारबाही गरीपाँञ भन्ने समेतको राम शरण कारेजितककोनिवेदन पाना- 
191 

मिति २०७७/०६/१९ गतेको काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.१६ सोह्रखुट्टेको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 


६९८ 


२३२३. 


२३४. 


२२५. 
२२६. 


२३७. 


२३८. 


२३९. 


२४०. 


२४२१. 


२४२. 


२४३. 


२४४. 


२४०५, 
२४६. 


मिति २०७७/०७/१२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजार,काठमाडौंलाई लेखेको पत्र र सो संलग्न कागजातहरुबाटरामकल्यान अधिकारीको 
निवेदनमाहालसाविक टिप्पणी आदेश, हेमन शम्शेर जबरा समेतको नाममा हालसाविक टिप्पणी 
आदेश, लक्ष्मी नारायण महर्जन समेतको नाममा हालसाविक टिप्पणी आदेश र रेखा घिमिरेको नाममा 
हालसाविकको निर्णय पाना - टिका बहादुर बि.सी., राम प्रसाद अर्याल, समर बहादुर सिंह ठकुरी, 
जीवनाथ पोखरेल, टिकाराम घिमिरे, अरुणोदयमानरंजजित, योगराज पौडेल र नारायणराज मिश्र पाना- 
441 

मिति २०७७/०७/१२ गतेभूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०७७/०७/१३ गते नापी कार्यालय मैतिदेवी, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०७/१३ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार,काठमाडौंको 
प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. १७०३, २०७७/०७/१२ को पत्रबाट माग भएको २०५९ 
सालमा कार्यरत कर्मचारीहरू बैद्यनाथ चौधरी-सदर गर्ने, समर बहादुर सिंह ठकुरी-पेश गर्ने, राम प्रसाद 
अर्याल टिप्पणी उठाउने, टिका बहादुर बि.सी.- पेश गर्ने, जिवनाथ पोखरेल- टिप्पणी उठाउने, टिकाराम 
घिमिरे- सदर गर्ने, हुपेन्द्रमणि के.सी. -पेश गर्ने, टिका बहादुर बि.सी. टिप्पणी उठाउने, जीवनाथ पोखरेल 
-टिप्पणी उठाउने, अरुणोदयमानरंजित र योगराज पौडेल टिप्पणी उठाउने पाना- 25। 

मिति २०७७/०७/१६ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०७७/०७/१८ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०७७/०७/१८ गते वडा नं. ४ को कार्यालयलाई ब्यक्तिको तीनपुस्ते विवरण माग गरेको पाना- 
1। 

मिति २०७७/०७/१८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको भूमि ब्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागबाट 
निर्णय प्रकृयामा संलग्न कर्मचारीहरूको विवरण माग गरेको पाना- 1 । 

मिति २०७७/०७/०२ गतेको श्री नापी कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र साथ संलग्न कागजातहरु 
पाना- 8। 

मिति २०७७/०७/१३ गतेको श्री काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ चण्डोलको प्राप्त पत्र पाना- 1] 
मिति २०७७/०७/१४ गतेको भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागकोप्राप्त पत्र र सो संलग्न 
कागजात पाना- 2 । 

मिति २०७७/०७/१२ गतेको भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०७/१३ गते मालपोत कार्यालयको प्राप्त पत्र साथ संलग्न कागजातहरु पाना- 13 । 

मिति २०७७/०७/१८ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंलको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. १४७३, मिति २०७७/०६/२७ गतेको पत्रबाट माग भएको- मोहीहरूका नाममा 
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कायम जग्गाहरूको विवरण, सुनिति राणा समेतको नाममा कायम जग्गाधनी तर्फको विवरण, मोहीतर्फ 
विभाजन भई कायम कित्ताहरू (ललिता क्याम्पभित्रको जग्गाको विवरण) पाना- 140 । 

मिति २०७७/०७/१९ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस कार्यालयको यस का.कोच.नं. १७०९, मिति २०७७/०७/१२ को पत्रबाट माग भएको २३ह 
कित्ता नं. १८ समेतका जग्गाहरू तत्कालिनभु.सु.का.बाट मोहीहरूलाई प्रमाण-पत्र दिने ठहरी 
२०५५/०१/०६ मा फैसला भएको ता.मि.नं. ११३८/०५७ देखि ११६३।०५७ सम्मका मिसिलमा 
रहेको कागजातहरू (फैसलाहरू) पाना- 255 । 

मिति २०७७/०७/१९ गतेको भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०७/१९ गते मालपोत कार्यालयको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. १८०६, 
मिति २०७७/०७/१८ गतेको पत्रबाट माग भएको मि.नं. २७१, मिति २०७६/१०/२६ गतेको निर्णय 
पाना- 121 

मिति २०७७/०७/०२ गतेको गैरआवसिय नेपाली संघ (पार]प%)को प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न राजेश 
शम्शेर राणाको तीनपुस्ते विवरण पाना- 2 । 

मिति २०७७/०६/२९ गते गैर आवासीय नेपाली संघ (ार)प॥)लाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०७/२३ गते कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय, त्रिपुरेश्वर,काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 2 
मिति २०७७/०७/२३ गते निजामती किताबखाना हरिहरभवन, पुल्चोक, ललितपुरलाई लेखेको पत्र 
पाना- 21 

मिति २०७७/०७/१९ गतेको श्री नापी कार्यालय मैतिदेवीकाठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०७/१९ गतेको श्री नापी कार्यालय मैतिदेवीकाठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०७/२५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री नापी कार्यालय मैतिदेवीलाई लेखेको पत्र 
पाना- 121 

मिति २०७७/०७/२५ गते भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना- 121 

मिति २०७७/०७/२५ गतेको भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. १४७३, मिति २०७७/०६/२७ गतेको पत्रबाट माग भएको - मि.नं. १०२४, 
मिति २०४९/०७/२५ र २०४९/०९/२३ अन्तर्गत कि.नं. १४६, १४७ ६०१ को विवरण फरक पर्न 
गएकोलेसंसोधित विवरण प्राप्त पाना- 5 । 

मिति २०७७/०७/२६ गतेको भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त पत्र 
र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. १४४७ को पत्रबाट माग भएको र.नं. १५२१३, १५२११, १५२१२, 
१५२१०, १५२०९ उक्त लिखत पारित गर्ने गराउने - सुरेन्द्रमान कपाली, तुल्सी प्रसाद आचार्य, लक्ष्मी 
राम बराल, नेत्र लाल मुस्याचु र महेन्द्र प्रधान पाना- 17 । 

मिति २०७७/०७/२८ गतेको भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त पत्र 
र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. १४६९, मिति २०७७/०६/२७ गतेको पत्रबाट माग भएको मोठ 
श्रेष्ताबाटहालकायम जग्गाधनीहरूको तीनपुस्ते विवरण पाना- 30 । 
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मिति २०७७/०८/०४ गते नापी कार्यालय मैतीदेवी काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०७/२७ गतेको श्री नापी कार्यालय मैतीदेवीको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. १९६६, मिति २०७७/०७/२५ गतेको पत्रबाट माग भएको ११२-४-१-० जग्गा नयाँ 
नापीको नक्सा र प्लट बुक पाना- 2। 

मिति २०७७/०७/२७ गते नापी कार्यालय मैतीदेवी काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०७/२८ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. १९६७, मिति २०७७/०७/२५ गतेको पत्र अनुसार जग्गा रोक्का र रोक्का 
जग्गाको विवरण पाना- 89 । 

मिति २०७७/०८/०३ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- 4 
मिति २०७७/०८/०३ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको प्राप्त पत्र र 
सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. २०७७, मिति २०७७/०८/०३ गतेको पत्रबाट माग भएको जग्गा 
लिनेनेब्यक्ति तीनपुस्ते पाना- 3 । 

मिति २०७७/०८/०३ गतेको श्री काठमाडौं महानगरपालीका वडा नं. ४ चण्डोलको प्राप्त पत्र पाना- 1 
मिति २०७७/०८/०७ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०८/०८ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. १४६८, मिति २०७७/०६/२७ गतेको पत्रबाट माग- मिति 
२०५७/१०/२७ गतेको निर्णयबाट मोही कायम गरी दा.खा. गर्ने कर्मचारी- शत्रुघन प्रसाद पुडासैनी र 
वैद्यनाथ ठाकुर पाना- 6 । 

मिति २०७७/०८/०८ गते निजामती किताबखाना हरिहर भवन, पुल्चोक,ललितपुरलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०८/०८ गते निजामती किताबखाना हरिहर भवन, पुल्चोक,ललितपुरलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०८/०८ गते निजामती किताबखाना हरिहर भवन,ललितपुरबाट प्राप्त पत्र संलग्न 
कागजातहरु पाना- 3। 

मिति २०७७/०८/०८ गतेको श्री निजामती किताबखाना हरिहर भवन, पुल्चोक,ललितपुरबाट प्राप्त पत्र 
र सोसाथ संलग्न तीनपुस्ते विवरण र नागरीकता प्रमाण-पत्रको विवरण पाना- 2] । 

मिति २०७७/०८/०९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- |] । 

मिति २०७७/०८/०९ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट प्राप्त पत्र र 
सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. २१९३, मिति २०७७/०८/०९ गतेको पत्रबाट माग मिति 
२०६१/०२/२१ लगायतका बिभिन्न मितिमा भएको बाँडफाँड तथा लगत कट्टामा सम्बन्धी भएको 
निर्णयपर्चामा दस्तखत गर्ने- बैद्यनाथ चौधरी, जानकोराम शर्मा बराल, चदेवलालथेच्मी, द्रोणाचार्य 
निरौला पाना- 5। 
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मिति २०७७/०८/०९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०८/१० गते नापी कार्यालय मैतीदेवीको पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. २०९५, 
मिति २०७७/०८/०४ गतेको पत्रबाट माग भएको २३क्ष र २३ह कित्ताहरू कित्ता काट भई कायम 
कित्ताहरूको क्षेत्रफल सहितको विवरण पाना- 20 । 

मिति २०७७/०८/१० गते निजामती किताबखाना हरिहर भवन, पुल्चोकलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७७/०८/१० गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री नापी कार्यालय मैतीदेवीलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/०८/१ १ गतेको श्री नापी कार्यालय मैतीदेवीबाट प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०८/१२ गतेको श्री नापी कार्यालय मैतीदेवीबाट प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०८/१५ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट ललिता निवास क्याम्पभित्रको जग्गा 
हाल को-कसको एकिन नाममा कायम भएको छ? भनी कित्ता र जग्गाधनीको नाम सहितको पत्र पाना- 
0 

मिति २०७७/०८/ १४ गतेको श्री राष्ट्रिय किताबखाना पुल्चोक ललितपुरको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०८/१४ गतेको श्री राष्ट्रिय किताबखाना पुल्चोक ललितपुरबाट प्राप्त पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७७/०८/१५ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. २२९४, मिति २०७७/०८/१५ गतेको पत्रबाट माग भएको हालको जग्गाधनीहरूको 
विवरण पाना- 4 । 

मिति २०७७/०८/१६ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. २२१३, मिति २०७७/०८/०९ गतेको पत्रबाट माग भएको 
संस्था तथा कंपनीको प्रतिनिधिहरूको परिचय खुल्ने कागजात फेला नपरेको पाना- 6। 

मिति २०७७/०८/१६ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०८/०५ गतेको श्री कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय त्रिपुरेश्वर काठमाडौंको पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. १९०६, मिति २०७७/०७/२३ गतेको पत्रबाट माग भएको कंपनी तथा 
सस्थाहरूको विवरण- कनक हरबलप्रा.लि., बैशाली पाना- 271 

मिति २०७७/०८/१८ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
मिति २०७७/०८/२२ गते निजामती किताबखाना हरिहरभवन ललितपुरलाई लेखेको पत्र पाना- 2 । 
मिति २०७७/०८/२२ गतेको श्री निजामती किताबखाना हरिहरभवन ललितपुरको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. २४८४, मिति २०७७/०८/२२/गतेको पत्रबाट माग मध्ये ५ जना 
कर्मचारीहरूको विवरण पाना- 101 

मिति २०७७/०८/२८ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ७४९३, मिति २०७७/०३/०९ गतेबाट माग भएको हालको 
जग्गाधनीको श्रेष्ता उतार पाना, ललिता निवास क्याम्प भित्रका ब्यक्ति र संस्था अंतर्गत पर्न रोक्का 
रहेका हालका कायम सम्पूर्ण कित्ताहरू, छुट हुन गएका हालका जग्गाधनीहरूको विवरण पाना- 20 । 


७०२ 


२९३. 
२९४. 
२९५; 
२९६, 
२९७. 
२९८. 
२९९, 


३००. 
३०१. 


३०८. 


२०९. 


२१०. 


३११. 


३१२. 


३१३. 


मिति २०७७/०९/०६ गते जिल्ला प्रशासन कार्यालय डोटीलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०९/०६ गते श्री जिल्ला प्रशासन कार्यालय दोलखालाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०९/०६ गते अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग, टंगाललाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७७/०९/०६ गते काठमाडौं महानगपालिका वडा नं. १५ लाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०९/०६ गते काठमाडौं महानगपालिका वडा नं. २४ लाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/०९/०६ गते काठमाडौं महानगपालिका वडा नं. ४ चण्डोललाई लेखेको पत्र पाना- |] । 
मिति २०७७/०६/१९ गतेको श्री काठमाडौं महानगपालिका प्रशासन विभागको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ७६६०, मिति २०७७/०३/१८ गतेको पत्र माग अनुसार चलनचल्तीको मुल्य 
पाना-4। 

मिति २०७७/०९/०७ गते जिल्ला प्रशासन कार्यालय चितवनलाई लेखेको पत्र पाना- |] । 

मिति २०७७/०९/०७ गते जिल्ला प्रशासन कार्यालय बबरमहल, काठमाणण्डौलाई लेखेको पत्र पाना- 
1। 


,. मिति २०७७/०९/१० गतेको श्री जिल्ला प्रशासन कार्यालय बबरमहलकाठमाडौंको प्राप्त पत्र पाना- 1 


, मिति २०७७/०९/२२ गतेको श्री जिल्ला प्रशासन कार्यालय डोटीको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 
,. मिति २०७७/०९/२१ गतेको श्री काठमाडौं महानगपालिका वडा नं. ४ चण्डोलको प्राप्त पत्र पाना- 1 


. मिति २०७७/०९/२२ गतेको श्री जिल्ला प्रहरी कार्यालय सिलगढी डोटीको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 
, पंच नारायण महर्जनको स.चा.अ.प.कोप्रतिलिपी पाना- 1 । 
. मिति २०७७/०९/२७ गते जिल्ला प्रहरी कार्यालय चरिकोटको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न यस 


का.कोच.नं. २२२८, मिति २०७७/०९/२२ गतेको पत्र अनुसार शोभा घिमिरेको तीनपुस्ते फेला पर्न 
नआएको भन्ने ब्यहोरा पाना- 2 । 

मिति २०७७/१०/०४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्रबाट ७६ कित्ता जग्गाबाट हाल कायम सम्पूर्ण जग्गाहरू एकिन 
गर्ने, कित्ता र क्षेत्रफल खुलाउने र रोक्का राख्ने सम्बन्धमा लाखिएको पत्र पाना- 4 । 

मिति २०७७/१०/०६ गते नापी कार्यालय मैतीदेवी काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७७/१०/०७ गतेको नापी कार्यालय मैतीदेवीको प्राप्त पत्रसाथ संलग्न कागजात र संलग्न यस 
का.कोच.नं. ३७३६, मिति २०७७/१०/०६ गतेको पत्रबाट माग साविक कित्ता भिडने हालका 
कित्ताहरूको विवरण पाना- 2 । 

मिति २०७७/१०/१२ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७७/१०/१२ गते अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग टंगाल काठमाडौँलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/१०/१३ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय काभ्रेपलाञ्चोक धुलिखेललाई लेखेको 
पत्र पाना- 1 । 


३१५, 


३२१६. 


३१८. 


३१९. 


३२१. 


३२२. 


३२३. 


३२४. 


३२५. 


३२६. 


. मिति २०७७/१०/१६ गते श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त पत्र 


र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ३९१८, मिति २०७७/१०/१२ गतेको पत्रबाट माग ७६ कित्ता 
जग्गाबाट हाल रहेका जग्गाधनीको नाम, कित्ता र क्षेत्रफल पाना- 15 । 

मिति २०७७/१०/१६ गते भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको प्राप्त पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ३७०३, मिति २०७७/१०/०४ गतेको पत्रबाट माग अनुसारको जग्गा रोक्काको 
विवरण पाना- 23 । 

मिति २०७७/१०/२६ गतेको श्री अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग टंगाल काठमाडौंको पत्र र 
सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ३९२०, मिति २०७७/१०/१२ गतेको पत्र माग अनुसार सुष्मा 
बज्राचार्य (शाक्य) को मृत्यू दर्ता सम्बन्धी पाना- 2 । 


. मिति २०७७/११/०४ गते भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र 


पाना- 1 । 

मिति २०७७/१ १/०६ गते भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/११/०९ गतेको श्री भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ४४८६, मिति २०७७/११/०६ गतेको पत्र माग अनुसार तिर्थ 
महर्जन र तरी बाबु महर्जनको तीनपुस्ते, साविकश्रेष्ताको प्रतिलिपि पाना- 3 । 


. मिति २०७७/१०/१९ गतेको श्री भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभाग मालपोत कार्यालय 


काभ्रेपलाञ्चोक धुलिखेलको पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ३९३७, मिति २०७७/१०/१३ 
गतेको भुवन कुमारी चापागाई समेत लिने उमा कुमारी ढकाल समेत भई पारीत भएको लिखतको 
प्रतिलिपि पाना- 2 । 

मिति २०७७/११/०६ गतेको श्री गृह मन्त्रालय सिंहदरवार,काठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ४४९२, मिति २०७७/११/०६ गतेको पत्र माग अनुसार सरकारी सार्वजनिक जग्गा 
हिनामिना सम्बन्धी छानविन समितिको प्रतिवेदन कार्यान्वयन गर्ने क्रममा मन्त्रीपरिषदबाट भएको 
निर्णयको प्रलिलिपी पाना- 9। 

मिति २०७७/११/१२ गते भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/११/१३ गते श्री भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/११/१८ गते राष्ट्रिय किताबखाना निजामती हरिहरभवन, ललितपुरलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७७/११/१८ गतेको श्री राष्ट्रिय किताबखाना निजामती हरिहरभवन, ललितपुरको प्राप्त पत्र र 
सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ४८०४, मिति २०७७/११/१८ गतेको पत्रको माग बमोजिमको 
कर्मचारीहरूको विवरण पाना- 3 । 

मिति २०७७/११/२५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको श्री भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- |] । 


७०४ 


३२७. 


३२८. 
३२९. 
३२०. 


३३१. 


३२३२. 


३२२. 


३२४. 


३२५ 


३२६. 


२२७. 


३३८. 


३२३९. 


२४०. 


३४१. 


मिति २०७७/१२/२२ गतेको श्री भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंको प्राप्त 
पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ४४०४, मिति २०७७/११/०४ गतेको पत्रबाट माग भए अनुसार 
चरणगत (ए1९९ (0111) जग्गाधनीहरूको नाम र क्षेत्रफल पाना- 140 । 

मिति २०७८/० १/०७ गतेको श्री अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको प्राप्त पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०३/१० गतेको पुन: अनुसन्धान अधिकृत तोकीएको पाना- 1 । 

मिति २०७८/०४/०५ गतेको श्री अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको प्राप्त पत्र र सोसाथ संलग्न 
यस का.कोच.नं. ९६, मिति २०७८/०४/०५ गतेको पत्र बमोजिम मिठु (इतकुमारी) चापागाईकोमृत्यू 
सम्बन्धमा पाना- 2 । 

मिति २०७८/०४/०५ गते अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०४/१३ गतेको मृत्यू दर्ता र सो साथ संलग्न का.म.न.पा.कोश्री सानु कान्छा भन्ने पञ्च 
नारायण महर्जनको मृत्यूदर्तासँग संलग्न कागजातहरु पाना- 5 । 

मिति २०७८/०४/१३ गते सर्वोच्च अदालत मुद्दा तथा रिट महाशाखा रामशाहपथलाई लेखेको पत्र 
पाना- 161 

मिति २०७८/०४/३२ गतेको ४ नं. वडा कार्यालय चण्डोलकाठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न मु.द.नं. 
२७, यस का.कोच.नं. ५३०, मिति २०७७/०४/२६ गतेको पत्रबाट माग गरेको मृत्यू विवरण तिर्थ माया 
महर्जन पाना- 2 । 

मिति २०७८/०७/०९ गतेको ९ नं. वडा कार्यालय गौशलाको पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. 
२६८२, मिति २०७८/०७/०९ गतेको पत्रबाट माग रुक्म शम्शेर जबराकोमृत्यू विवरण पाना- 2 । 

मिति २०७८।०८।०९ भु.सु.का.डिल्लीबजारकाठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच..नं. 
३३४५, मिति २०७८/०८/०३ गतेको पत्रबाट माग न्युनतममुल्याङ्कन पुस्तिका समेत संलग्न 
कागजातहरु पाना- 4 । 

मिति २०७८/०८/२१गते काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ को कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना- 5 
। 

मिति २०७८।०८।२२ गतेको नं.४ वडा कार्यालय बालुवाटार काठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ३६६५, मिति २०७८/०८/२२ गतेको पत्रबाट माग भए अनुसार चलनचल्तीको मुल्य 
खुलाई पठाईएको पत्र साथ संलग्न कागजातहरु पाना- 6 । 

मिति २०७८/०९/०२ गते जि.स.व.का. ववरमहलमा नक्कल मिसिल सहित कागजातहरु बुझाएको पत्र 
पाना- 2 । 

मिति २०७८/०९/०५ गते महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय रामशाहपथ,काठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/०६ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन र सोसाथ संलग्न अनुसन्धानबाट थप खुल्न आएका 
प्रतिवादीहरुलाई पक्राउ गरी कानून बमोजिम कारवाही गरी पाँउ भन्ने ब्यहोराको प्रहरी प्रतिवेदन 
कागजातहरु । पाना- 191 
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मिति २०७८/०९/०८ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन संलग्न प्रतिवादी राम कुमार रेग्मी र प्रतिवादी माधवी 
सुवेदी समेत २ जनाको बयान लगायतको अनुसन्धानको लागी पेश गरेको प्रहरी प्रतिवेदन संलग्न 
फोटोकपी कागजातहरुपाना- 37 । 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको प्रतिवादीहरुको अभिलेख र सोसाथ संलग्न प्रतिवादी राम कुमार र 
माधबी को फोटो अभिलेख र औठाछाप अभिलेख समेत पाना- 4 । 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको पहिलो ८ जनाको पक्राउ अनुमति र संलग्न सम्मानित काठमाडौं जिल्ला 
अदालतबाट पक्राउ अनुमति सम्बन्धमा अदालतबाट प्रदान भएको पक्राउ अनुमति स्विकृति भएको 
पत्र (८जना ) पाना- 5 । 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको खानतलासी गर्ने सूचना दिएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको खानतलासी/बरामदी मुचुल्का र सोसाथ संलग्न प्रतिवादी राम कुमार 
सुवेदीको घर स्थानबाट बरामद प्रमाण सहितको खानतलासी बरामदी मुचुल्का पाना- 7 । 

बरामद कागजात र दशीखामबन्दी पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/०९ गतेको जानकारी पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/०९ गतेको जानकारी पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/०९ गतेको जानकारी पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/०९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको बयान गराउने प्रयोजनार्थ प्रतिवादीलाई 
कारागारबाट झिकाउने आदेशको लागी श्री विशेष अदालत बबरमहलकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1। 

मिति २०७८/०९/०९ गतेको विशेष अदालत बबरमहल,काठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न श्री विशेष 
अदालत बबरमहल,काठमाडौंले कारागार कार्यालय डिल्लीबजारलाई बयान कार्यको लागी थुनुवा 
उपस्थित गराई दिने सम्बन्धमा लेखेको आदेश पत्र । पाना- 2 । 

मिति २०७८/०९/११ गतेको दोस्रो म्यादथप पत्र र सोसाथ संलग्न दोश्रो पटक म्यादथप पत्रको लागी 
का.जि.अ.लाई लेखेको पत्र । पाना- 2 । 

मिति २०७८/०९/११ गतेको दोस्रो म्यादथप पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/१३ गतेको सम्मानित काठमाडौं जिल्ला अदालतबाट पक्राउ अनुमति सम्बन्धमा 
अदालतबाट प्रदान भएको पक्राउ अनुमति स्विकृति भएको पत्र । ( ७६ जना) पाना- 17 । 

मिति २०७८/०९/१३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको बयान गराउने प्रयोजनार्थ प्रतिवादीलाई 
उपस्थित गराई दिने ब्यहोराको कारागार कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७८/०९/१३ गतेको कारागार कार्यालय डिल्लीबजार,काठमाडौं पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/१३ गते प्रतिवादी शोभाकान्त ढकाललाई कारागार व्यवस्थापन विभाग 
डिल्लीबजार, काठमाडौं फिर्ता पठाईएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/१६ गते तेश्रो पटक म्यादथप पत्रको लागी का.जि.अ.लाई लेखेको पत्र पाना- 2 । 
मिति २०७८/०९/१६ गतेको म्यादथपअनुमती पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/१८ गते काठमाडौं जिल्ला अदालत ववरमहल,काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
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२६६. 


२६७. 
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३७०. 


३७१. 


२७२. 
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३७४. 


२७५. 


३७६. 
३७७. 
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मिति २०७८/०९/१८ गतेको सम्मानित काठमाडौं जिल्ला अदालतबाट पक्राउ अनुमति सम्बन्धमा 
अदालतबाट प्रदान भएको पक्राउ अनुमति स्विकृति भएको पत्र । ( ११४ जना) पाना- 18 । 

मिति २०७८/०९/१९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको बयान गराउने प्रयोजनार्थ प्रतिवादी 
शोभाकान्त ढकाललाई उपस्थित गराउनको लागी कारागार कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/१९ गतेको शोभा कान्त ढकालको बयान र सोसाथ संलग्न शोभाकान्त ढकालको 
वयान कागज र नागरीकता प्रमाण-पत्रको प्रतिलिपि पाना- 15 । 

मिति २०७८/०९/१९ गतेको प्रतिवादी माधबी सुवेदीले गरीदिएको बयान कागज र सो संलग्न 
निजको नागरीकताको प्रतिलिपी र निज प्रतिवादीले गरेको बयानमा रोहवरमा बसेको मानिसको 
मतदाता परिचय पत्रको प्रतिलिपी । पाना- 9 । 

मिति २०७८/०९/१९ गतेको प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीले गरीदिएको बयान कागज र सो संलग्न 
निजको नागरीकताको प्रतिलिपी । पाना- 14 । 

मिति २०७८/०९/१९ गते श्री कारागार कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंले श्री म.न.अ.स.प्र. गुल्म 
कारागार सुरक्षा गार्डलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/१९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादी शोभाकान्त ढकाललाई फिर्ता 
पठाईएको सम्बन्धमा कारागार, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/२० गतेको काठमाडौं जिल्ला अदालतबाट श्रवण कुमार गोयल समेत १० जनाको 
नाममा पक्राउ अनुमति प्राप्त पाना- 3 । 

मिति २०७८/०९/२१ गतेको खोजतलास गर्दा प्रतिवादीहरू फेला नपरेको भन्ने पाना- 25 । 

मिति २०७८/०९/२१ गते बुझ्नुपर्ने युवराज कोइराला फेला नपरी उपस्थित गराउन नसकेको पाना-१ । 
मिति २०७८/०९/२१ गते सम्पत्तीशुद्धिकरण अनुसन्धान विभाग पुल्चोक ललितपुरलाई लेखिएको पत्र 
पाना- 1861 

मिति २०७८/०९/२२ गतेको अनुसन्धान प्रतिवेदन सहितको सक्कल मिसिल पठाईएको पाना- 305 
। 

मिति २०७८।०९।२६ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय र सोसाथ संलग्न निर्देशन सहितको 
पत्र पाना- 7 । 

मिति २०७८।०९।२७ गते जि.स.व.का. लाई हाजिर जमानीमा छाडन सहमती दिने सम्बन्धको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७८।०९।२७ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८।०९।३० गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको विशेष अदालतलाई लेखिएको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७८।०९।३० गतेको भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७८।०९।३० गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 
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मिति २०७८।०९।३० गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको गुठी संस्थान त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०७८।०९।३० गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७८।०९।३० गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७८।१०।०३ गतेको विशेष अदालतको पत्र र संलग्न आरोप पत्रको पाना ३०० र ३४० 
संलग्न पाना- 3 । 

मिति २०७८।१०।०३ गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७८।१०।०३ भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७८।१०।०३ गते भुमि व्यवस्था तथा गरीबी निवारण मन्त्रालय सिंहदरवारलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७८।१०।०३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको विशेष अदालतलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७८।१०।०३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको विशेष अदालतलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७८।१०।०५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको समरजंग कम्पनीको कार्यालयलाई लेखेको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८।१०।०५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको नापी कार्यालय मैतीदेवीलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७८।१०।०६ गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७८।१०।०६ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको नापी कार्यालय मैतीदेवीलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७८।१०।०६ गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७८।१०।०६ गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७८।१०।०७ गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
मिति २०७८।१०।०७ गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७८।१०।०७ गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७८।१०।०६ गतेको भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालयको पत्र र संलग्न कागजात र सोसाथ 
संलग्न कागजातको प्रतिलिपि पाना- 3 । 


७०८ 


३९९, 


४०९, 


४१०. 


४११. 
४१२. 
४१३. 
४१४. 


४१५, 


४१६. 
४१७. 


मिति २०७८।१०।१० गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको नापी कार्यालय मैतीदेवीलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 


. मिति २०७८।१०।१० गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 2 


. मिति २०७८।१०।११ गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 


. मिति २०७८।१०।११ गते भुमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागलाई लेखेको पत्र पाना- |] । 
. मिति २०७८।१०।११ गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 


. मिति २०७८।१०।१२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको गृह मन्त्रालय सिंहदरवारलाई लेखेको पत्र 


पाना- 1 । 


. मिति २०७८।१०।१२ गतेको समरजंग कम्पनीको पत्र पाना- 1 । 
. मिति २०७८।१०।१३ गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 


. मिति २०७८।१०।१३ गते भुमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना- 1 


. मिति २०७८।१०।१३ गतेको गुठी संस्थान त्रिपुरेश्वरको पत्र र संलग्न यस का.कोच.नं. ४६७५, मिति 


२०७८/०९/३० गतेको पत्रबाट माग भएको मिति २०४२/०१/१८ गतेको निर्णय समेतको प्रमाणित 
प्रतिलिपि पाना- 8 । 

मिति २०७८।१०।१७ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ४८७८, मिति २०७८/१०/११ गतेको पत्रबाट माग भएको नेपाल सरकार मन्त्रीपरिषदको 
निर्णय बमोजिम ललिता निवास भित्रको जग्गा नेपाल सरकारको नाममा ल्याउने सम्बन्धमा उठान 
भएका कारबाहीहरूको प्रतिलिपि पाना- 35। 

मिति २०७८।१०।१७ गतेको युवराज कोइरालाले गरी दिएको कागज पाना-३ र संलग्न कागजात 
पाना-१ पाना- 4। 

मिति २०७८/१०/१८ गते मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको लाई लेखिएको पत्र पाना- 3 । 

मिति २०७८।१०।२० गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको विशेष अदालतलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७८।१०।२० गतेको विशेष अदालतको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८।१०।२३ गतेको विशेष अदालतको पत्र र सोसाथ संलग्न कारागार कार्यालय 
डिल्लीबजारलाई वयानको लागि उपस्थित गराई दिन लेखेको वोधार्थ पाना- 2 । 

मिति २०७८।१०।२४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको कारागार कार्यालय डिल्‌ बजारलाई लेखेको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८।१०।२४ गतेको कारागार कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र पाना- |] । 

मिति २०७८।१०।२४ गतेको शोभा कान्त ढकालको थप बयान र सोसाथ संलग्न शोभा कान्त 
ढकालको थप बयान पाना-३ र संलग्न कागजात पाना-४० पाना- 43 । 
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४२१. 


४२२. 


४२३. 
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मिति २०७८।१०।२४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको कारागार कार्यालय डिल्लीबजार लेखेको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८।१०।२३ गतेको नापी कार्यालय मैतीदेवीको पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच,..नं. 
४८५५, मिति २०७८/१०/१० गते पत्र माग अनुसार नक्शा गर्ने कर्मचारीहरूको विवरण- श्याम विनोद 
गोपाली, त्रिरत्न शाक्य, बसन्त बहादुर श्रेष्ठ, कविराज बराल, प्रशन्नगोयल श्रेष्ठ पाना- 4 । 

मिति २०७८।१०।२४ गतेको नापी कार्यालय मैतीदेवीको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८।१०।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको काठमाडौं जिल्ला अदालतलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७८।११।०२ गतेको पुरातत्व विभाग रामशाह पथको पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच,.नं. 
४५६८, मिति २०७८/०९/२८ गतेको पत्रबाट माग गरेको नेपाली लिपिलाई देवनागरी लिपि र नेपाली 
भाषामा लिप्यान्तर गरी पठाईएको पाना- 23 । 

मिति २०७८।११।०४ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ४८५६, मिति २०७८/१०/१० गतेको पत्रबाट माग हाडीगाउँहा.नं. ४५६ को 
उल्लेखित कैफियत सहित मिति २०२१/०३/३०, २०२५/०२/०७, २०२४/१२/३० र २०२१/०३/२९ 
गतेका कागज फेला नपरेको भन्ने ब्यहोरा समेत पाना- 3 । 

मिति २०७८।११।११ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ४७१७, मिति २०७८/१०/०३ गते र ४९१९, मिति २०७८/१०/१३ गतेको पत्रबाट माग 
भएकोमा मिसिल १०२४ र १०२५ मिसिल डायरी किताबमा दर्ता नदेखिएको पाना- 5। 

मिति २०७८।११।१८ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ४७९३, मिति २०७८/१०/०७ बाट माग भएको मोहीले भरेको १ नं. र २ नं. अनुसूची 
फाराम फेला नपरेको, २३हर २३क्ष को २ नं. अनुसूची संलग्न राखेको भन्ने पाना- 14 । 

मिति २०७८।११।२० गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७८।११।२२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको उच्च अदालत पाटनलाई लेखेको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०७८।११।२२ गतेको उच्च अदालत पाटनको पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ५८३०, 
मिति २०७८/११/२२ गतेको पत्रबाट माग भएको दुषित निर्णय र लिखत बदर मुद्दामा भएको फैसला, 
प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालको प्रतिउत्तर समेतको प्रमाणित प्रतिलिपि पाना- 84 । 

मिति २०७८।११।२३ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७८।११।२६ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७८।११।२६ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७८।११।॥०६ गते काठमाडौं महा गरपालिका वडा नं. ४ लाई लेखेको पत्र पाना- 16 । 

मिति २०७८।१२।०६ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र र संलग्न कागजात पाना र 
सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ४६५९, मिति २०७८/०९/२३ गतेको पत्रबाट माग भएको कनक 
शम्शेरले ८-०-० जग्गा पाङ भनी दिएको निवेदनमा उठान भएका मिति २०२२/०५/१३ गतेको निर्णय 
खोजतलास गर्दा फेला नपरेको पाना- 2 । 
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मिति २०७८।१२।०८ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७८।११।१२ गतेको गृह मन्त्रालय सिंहदरवारको पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच..नं. 
४८८६, मिति २०४७/०४/०८ गतेको पत्रबाट माग भएकोमा नेपाल सरकारको मिति २०४७/०२/१४ र 
मिति २०४७/०४/०८ गतेको निर्णय, काम कारबाही सम्बन्धी फायल फेला नपरेको, २०१८/११/१९ र 
२०२१/०८/१७ गतेको राजपत्रको प्रतिलिपि संलग्न पाना- 4 । 

मिति २०७८।१२।०८ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७८।१२।०८ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ४७८२, मिति २०७८/१०/०६ गतेको पत्रबाट माग १०२४ र १०२५ फेला नपरेको हुँदा 
को कर्मचारीबाट टिप्पणी उठान भएको भन्ने एकिन हुन नसकेको, निर्णय बमोजिम राय किताब फेला 
पारी संलग्न राखेको भन्ने पाना- 4। 

मिति २०७८।१२।०९ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ४९१९, मिति २०७८/१०/१३ गतेको पत्रबाट माग भएको २०२४ र १०२५ मि.नं. मिसिल 
डायरी किताबमा दर्ता नभएको, अन्य कार्यालयमा गएको भनी लेखिएको समेत नदेखिएको पाना- 2 । 
मिति २०७८।१२।०९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको गृह मन्त्रालय सिंहदरवारलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७८।१२।१० गतेको मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ४७१८, मिति २०७८/१०/०३ गतेको पत्रबाट माग भएको क्रमागत, चरणगत विवरण 
(1126 (1011) पाना- 105 

मिति २०७८।१२।१४ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ४७९१, मिति २०७८/१०/०७ गतेको पत्रबाट माग भएको डायरी किताबको प्रतिलिपि 
पाना- 3 । 

मिति २०७८।१२।१६ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको नापी कार्यालय मैतीदेवीलाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७८।१२।१६ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको पुनः अनुसन्धान अधिकृत तोकीएको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७८।१२।२० गतेको मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ४८७७, मिति २०७८/१०/११ गतेको पत्रबाट माग भएको मिसिल प्रतिलिपि कागजात- 
मि.नं. १८७/०५४/०५५, ५/०५४/०५५ र २८४/०५४/०५५ संलग्न पाना- 37 । 

मिति २०७९।०१।१४ गतेको काठमाडौं महा नगरपालिका वडा नं. ४ को पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७९।०१।१४ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७९।०१।१५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको सर्वोच्च अदालतलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७९।०१।१९ गतेको सर्वोच्च अदालतको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७९।०२।१२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको अ.दु.अ. आयोगलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७९।॥०२।१६ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र र सोसाथ 
संलग्न यस का.कोच.नं. ६८८३, मिति २०७९/०१/०५ गतेको पत्रबाट माग भएको नाता सम्बन्धका 
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आधारमा फैसला भई मोहीयानी हक प्राप्त प्राप्त गरेको देखिएको, मोही नामसारी सम्बन्धी सक्कल 
मिसिल फेला नपरेको । पाना- 2 । 

मिति २०७९।०२।१८ गते केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको कारागार कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७८/०९/१६ गतेको कारागार कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७९/११/१८ गतेको कारागार कार्यालय डिल्ली बजारको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७९।११।१८ गतेको जिम्मा जमानीको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७९।०३।२९ गतेको कागज र सोसाथ संलग्न पुर्ण ब.खड्का र रुपेशज्ञावलीको कागज पाना- 
7। 

मिति २०७९॥०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको पर्वत जिल्ला फलेवास न.पा.लाई लेखेको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७९।०३।२८ गते पश्चिम रुकुम बाफिकोट वडा नं.४ लाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७९।०३।२८ गते कागेश्वरी मनोहरा न.पा. वडा नं.३ लाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको काठमाडौं वडा नं.१६ लाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको काठमाडौं वडा नं.३२ लाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जि.प्र.का. संखुवासभालाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जि.प्र.का पाल्लालाई लेखेको पत्र पाना- | । 
मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जि.प्र.का.भोजपुरलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जि.प्र.का गुल्मीलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जि.प्र.का ताप्लेजुङलाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जि.प्र.का तनहुलाई लेखेको पत्र पाना- |] । 
मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जि.प्र.का. पर्वतलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जि.प्र.का रुकुमलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको गोकर्णेश्वर वडा नं.८ लाइ लेखेको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको वडा नं. २५ का.म.पा.लाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको ४ नं. वडा का.म.पा.लाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 
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मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जि.प्र.का. भक्तपुरलाई लेखेको पत्र पाना- 1 
मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जि.प्र.का.ललितपुरलाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जि.प्र.का. काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०७९।०३।२८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको काठमाडौं वडा नं.५ लाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०७९।०४।०८ गतेको नापी कार्यालयको पत्र र संलग्न कागजातहरु र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. ४६०६, मिति २०७८/०९/२८ गतेको पत्रबाट माग भएको मिति २०७७/०७/२७ गतेको 
प्रतिवेदनको प्रतिलिपि, साविक नक्शा ब्लु प्रिन्ट पाना- 6 । 

मिति २०७९।०४।०९ गतेको गृह मन्त्रालयको पत्र र सोसाथ संलग्न यस का.कोच.नं. ६३२५, मिति 
२०७८/१ २/०९ गतेको शुवर्ण शम्शेर जबराको जग्गा सम्बन्धी फाइल फेला नपरेको पाना- 7 । 

मिति २०७९।०३।३१ गतेकोजि.प्र.का.पर्वतको पत्र र संलग्न नाता सम्बन्ध परिचय खुल्ने कागजात 
पाना-7। 

मिति २०७९।०३।३१ गतेको जि.प्र.का. पर्वतको पत्र र संलग्न नाता सम्बन्ध परिचय खुल्ने कागजात 
पाना-7। 

मिति २०७९।०४।०२ गते नाता सम्बन्ध परिचय खुल्ने कागजात सम्बन्धमा लेखिएको पत्र पाना- |] । 
मिति २०७९।०३।३० गते जि.प्र.का भक्तपुरबाट प्राप्त पत्र र संलग्न नाता सम्बन्ध परिचय खुल्ने 
कागजात पाना- 7 । 

मिति २०७९।०३।३० गतेको जि.प्र.का. ललितपुरको पत्र र संलग्न नाता सम्बन्ध परिचय खुल्ने 
कागजात पाना- 7 । 

मिति २०७९।०४।१० गतेको प्रहरी प्रतिवेदन र सोसाथ संलग्न नाता सम्बन्ध खुलाई प्रतिवेदन पेश 
गरेको पाना- 7 । 

मिति २०७९।०४।१० गतेको ४ नं. वडा कार्यालय काठमाडौंको पत्र र संलग्न नाता सम्बन्ध को 
कागज पाना-7। 

मिति २०८०।०३।१२ गतेको पक्राउ अनुमति र प्रतिवादी सुधिर कुमार शाहलाई पक्राउ गर्न अनुमति 
प्राप्त पाना- 7 । 

मिति २०८०।०३।१२ गतेको पक्राउ पुर्जी र सोसाथ संलग्न मिन बहादुर गुरुङ, सुधिर कुमार शाह, 
गोपाल कार्की, धर्म प्रसाद गौतम, पाना- 4 । 

मिति २०८०।०३।१२ गतेको पक्राउ प्रतिवेदन र सोसाथ संलग्न मिन बहादुर गुरुङ समेत पाना- 4 । 
मिति २०८०।०३।१२ गतेको स्वस्थ परिक्षणको लागि लेखेको पत्र र स्वस्थ्यपरिक्षण प्रतिवेदन पाना- 5 
। 

मिति २०८०।०३।१२ गतेको थुनुवा पुर्जी र सोसाथ संलग्न मिन बहादुर गुरुङ समेत पाना-4। 
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मिति २०८०।०३।१२ गते त्रि.बि.शिक्षण अस्पताललाई स्वस्थ्यपरिक्षणको लागि लेखेको पत्र पाना- 1 
। 

मिति २०८०।०३।१३ गते त्रि.बि.शिक्षण अस्पताललाई थुनुवा फिर्ता गर्न लेखिएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०।०३।१३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको पहिलो म्यादथप पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०।०३।१३ गतेको काठमाडौं जिल्ला अदालतको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०।०३।१३ गतेको काठमाडौं जिल्ला अदालतको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/१५ गते त्रि.बि.शिक्षण अस्पताललाई थुनुवा फिर्ता गर्न लेखिएको पत्र पाना- |] । 

मिति २०८०/०३/१५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको स्वास्थ्य उपचारको लागि प्रतिवादी 
पठाईएको पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/१७ गतेको पक्राउ पूर्जी र सोसाथ संलग्न शिवजी भट्टराई र बाबुराजा महर्जन पाना- 
छ्‌ 

मिति २०८०/०३/१७ गतेको दाखिला प्रतिवेदन र सोसाथ संलग्न शिवजी भट्टराई र बाबुराजा महर्जन 
पाना- 2 । 

मिति २०८०/०३/१७ गतेको स्वस्थ परिक्षणको लागि लेखेको पत्र र स्वस्थ्यपरिक्षण प्रतिवेदन र 
सोसाथ संलग्न शिवजी भट्टराई र बाबुराजा महर्जन पाना- 4 । 

मिति २०८०/०३/१७ गतेको थुनुवा पुर्जी र सोसाथ संलग्न शिवजी भट्टराई र बाबुराजा महर्जन पाना- 
21 

मिति २०८०/०३/१८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको शिवजी भट्टराई र बाबुराजा महर्जन को 
हकमा मिलान म्याद माग पाना- | । 

मिति २०८०/०३/१८ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/१८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको काठमाडौं महानगरपालिकाको कार्यालय 
शिवजी भट्टराई हिरासतमा रहेको जानकारी पत्र पाना- |] । 

मिति २०८०/०३/१८ गतेको बयान कागज र सोसाथ संलग्न प्रतिवादी गोपाल कार्कीको बयान कागज 
पाना- 101 

मिति २०८०/०३/१९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको दोस्रो म्यादथप अनुमति पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/१९ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/१७ गते अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगलाई लेखेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/१७ गतेको अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/१७ गते सम्पत्ति शुद्धिकरण अनुसन्धान विभागलाई लेखिएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/१७ गतेको सम्पत्ति शुद्धिकरण अनुसन्धान विभागको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०७९/०५/०२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयलाई रिट नं. 
०७९-४/0-०००६ मुद्दामा पेश गरेको लिखित जवाफ समेतका कागजातहरू पाना- 26 । 

मिति २०८०/०३/१९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादीहरू मिन बहादुर गुरुङ समेतका ६ 
जनालाई जानकारी गराईएको सम्बन्धमा (सँगठित अपराध कसूर) पाना- 1 । 
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मिति २०८०/०३/२२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादीहरू उपचारकको लागि पठाईएको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२२ गते विशेष अदालत, बबरमहल, काठमाडौंलाई लेखिएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको भूमीसूधार तथा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पाना- । 

मिति २०८०/०३/२४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको ४ नं. वडा का.म.पा.लाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२४ गते ४ नं. वडा का.म.पा.लाई लेखेको पत्रबाट चलनचल्तीको माग पाना- 1 । 
मिति २०८०/०३/२४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, 
डिल्लीबजारलाई चलनचल्तीको मुल्य माग गरेको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको ध्रुव प्रसाद अर्याल र लोकहरी घिमिरे पक्राउ 
पुर्जी, थुनुवा पूर्जि, प्रतिवेदन, स्वास्थ्य परिक्षण समेत पाना- 9 । 

मिति २०८०/०३/२५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको मिलान म्याद अनुमति पाउँ पाना- |] । 

मिति २०८०/०३/२५ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२६ गतेको वकालतनामा पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२४ गते भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभाग बबरमहललाई लेखिएको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०५१/११/०२ गतेको समरजंगकंपनी कार्यालयको पत्र र सोसाथ संलग्न केन्द्रीय सेवा विभाग, 
आ.प्र.शाखा सिंहदरबारलाई मोहीहरूको विवरण पठाएको पाना- 3। 

मिति २०८०/०३/२५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जानकारी गराईएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको उपचारको लागि पठाईएको पत्र पाना- ] । 
मिति २०८०/०३/२६ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादी नारायणराज मिश्र र योगराज 
पौडेल पक्राउ पुर्जी, थुनुवा पूर्जि, प्रतिवेदन, स्वास्थ्य परिक्षण समेत पाना- 101 

मिति २०८०/०३/२६ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको त्रि.वि. शिक्षण अस्पताललाई म्यादथप 
कार्यको लागि प्रतिवादी उपस्थित गराउने पत्र पाना- | । 

मिति २०८०/०३/२६ गते त्रि.वि. शिक्षण अस्पताललाई म्यादथप लागि प्रतिवादी उपस्थित गराउने पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२६ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको त्रि.वि. शिक्षण अस्पताललाई म्यादथप 
कार्यको लागि प्रतिवादी उपस्थित गराउने पत्र पाना- | । 

मिति २०८०/०३/२६ गतेको मनमोहन कार्डीयोभास्कुलर सेन्टरको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२६ गतेको बयान कागज र सोसाथ संलग्न प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतमको बयान 
पाना- 11 । 

मिति २०८०/०३/२६ गते प्रतिवादी गोपाल कार्की समेत १० जना म्यादथप अनुमति माग गरेको पत्र 
पाना- 2 । 

मिति २०८०/०३/२६ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयको पत्र पाना- 1 । 
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मिति २०८०/०३/२६ गतेको काठमाडौं जिल्ला अदालतको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२१ गते काठमाडौं महानगरपालिका, नगरकार्यपालिकाको कार्यालय, काठमाडौंको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२६ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको उपचारको लागि पठाईएको पत्र पाना- 1 । 
मिति २०८०/०३/२६ गते लोक सेवा आयोग,केन्द्रीय कार्यालय,कमलपोखरी,लाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 

मिति२०८०/०३/२६गतेको प्रतिवादी रुद्र कुमार श्रेष्ठकोपक्राउ पुर्जी,प्रतिवेदन, स्वास्थ्य परिक्षण,थुनुवा 
पुर्जी पाना- 5 । 

मिति २०८०/०३/२७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको शिक्षण अस्पताललाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०८०/०३/२७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको नेपाल टेलिकम र एनसेल लिलाई लेखिएको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको राहदानी विभाग त्रिपुरेश्वर काठमाडौंलाई 
प्रतिवादीहरूको नाममा राहदानी जारि भएको भए सो माग गरेको पत्र पाना- 2 । 

मिति २०८०/०३/२७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादी विनोद प्रसाद पौडेल पक्राउ पुर्जी, 
दाखिला प्रतिवेदन, स्वास्थ्य परिक्षण, थुनुवा पुर्जी समेत- पाना- 5 । 

मिति २०८०/०३/२७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको शिक्षण अस्पताललाई प्रतिवादीहरू 
उपस्थित गराईदिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना- | । 

मिति २०८०/०३/२७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको मिलान म्याद अनुमति पाउँ भन्ने पत्र पाना- 
छ 

मिति २०८०/०३/२७ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२७ गतेको काठमाडौं जिल्ला अदालतको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको शिक्षण अस्पताललाई लेखेको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०८०/०३/२७ गतेको नागरीकता प्रमाण पत्र र सोसाथ संलग्न प्रतिवादीहरु- शिवजी भट्टराई, 
धर्म प्रसाद गौतम र सुधिर कुमार शाहको ना.प्र. विवरण पाना- 3 । 

मिति २०८०/०३/२७ गते काठमाडौं महानगरपालिका,नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, काठमाडौंको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२७ गते शिक्षण अस्पताललाई प्रतिवादीहरू उपस्थित गराईदिने सम्बन्धको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयलाई 
बयान कार्यको लागि मानिस उपस्थित गराईएको सम्बन्धमा पत्र पाना- 1 । 
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मिति २०८०/०३/२९ गतेको बयान कागज समेत र सोसाथ संलग्न प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङको 
बयान कागज र नागरीकताको प्रतिलिपि पाना- 15 । 

मिति २०८०/०३/२९ गतेको बयान कागज समेत र सोसाथ संलग्न प्रतिवादी सुधिर कुमार शाहको 
बयान कागज, परिचय खुल्ने कागजात र अनलाईन समाचारको प्रतिलिपि पाना- 16 । 

मिति २०८०/०३/२९ गतेको बयान कागज समेत र सोसाथ संलग्न प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको बयान 
कागज र नागरीकताको प्रतिलिपि पाना- 8 । 

मिति २०८०/०३/२९ गतेको बयान कागज र सोसाथ संलग्न प्रतिवादी बाबुराजा महर्जनको बयान 
कागज पाना- 6। 

नागरीकता प्रमाण पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२७ गतेको भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागको पत्र र सोसाथ संलग्न यस 
का.कोच.नं. १३५३९, मिति २०८०/०३/२४ गतेको पत्रबाट माग भएको मालपोत अधिकृत 
शालिकराम रेग्मीले मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा पेश गरेको प्रतिवेदन फेला नपरेको, मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजारको यस का.कोच.नं. २८३७, मिति २०७२/०९/२२ गतेको पत्र संलग्न पाना- 4 
। 

मिति २०८०/०३/३१ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको शिक्षण अस्पताललाई म्यादथपको लागि 
प्रतिवादी उपस्थित गराईदिने सम्बन्धमा लेखिएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/३१ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको चौथो पटक म्यादथपअनुमतु पाउँ भन्ने पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/३१ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/३१ गतेको काठमाडौं जिल्ला अदालतको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/३१ गते शिक्षण अस्पतालमा उपचारको लागि प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङ समेत ३ 
जनालाई पठाईएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/२९ गतेको काठमाडौं महानगरपालिका, ४ नं. वडा कार्यालय, काठमाडौंको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/३१ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको जिल्ला प्रहरी परिसर, टेकु काठमाडौंलाई 
प्रतिवादी केशव तुलाधरको सम्बन्धमा लेखिएको पर पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/३१ गतेको प्रतिवादी केशव तुलाधरको पक्राउ पूर्जि समेतका कागजातहरू पाना- 4 
। 

मिति २०८०/०३/३१ गतेको जिल्ला प्रहरी परिसर टेकु, काठमाडौंको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/३१ गतेको जिल्ला प्रहरी परिसर टेकु, काठमाडौंको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०३/३१ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको चिरायु अस्पताललाई प्रतिवादी केशव 
तुलाधरको स्वास्थ्य परक्षणगरीदिने सम्बन्धमा लेखिएको पत्र र प्रतिवेदन पाना- 2 । 

मिति २०८०/०३/३१ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादी केशव तुलाधरको थुनुवा पूर्जी 
पाना- 1 । 
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मिति २०८०/०४/०१ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको मिलान म्याद अनुमति पाउँ भन्ने पत्र पाना- 
1। 

मिति २०८०/०४/०१ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौंको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०१ गतेको काठमाडौं जिल्ला अदालतको म्यादथप पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०१ गतेको तत्कालि श्री ५ को सरकारको निर्माण तथा यातायात मन्त्री नवराज 
सुवेदीले गरीदिएको घटना विवरण कागज पाना- 3 । 

मिति २०८०/०४/०१ गते प्रतिवादी लोकहरी घिमिरेलाई उपचारको शिक्षण अस्पताललाई लेखेको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको त्रि.वि. शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादीहरूको औंठाछापको अभिलेख 
पाना- 7 । 

मिति २०८०/०४/०२ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको त्रि.वि. शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको पक्राउ पूर्जि पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादी सिपिका खेतानको पक्राउ प्रतिवेदन 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०३ गते प्रतिवादी सिपिका खेतानको स्वास्थ्य परिक्षण तथा प्रतिवेदन पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/०३ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको पक्राउ पूर्जी पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको चिरायु अस्पताललाई लेखिएको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०८०/०४/०४ गते जि.स.व.का. काठमाडौंलाई मिलान म्याद अनुमति पाउँ पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०४ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयको पत्र पाना- |] । 

मिति २०८०/०४/०४ गतेको काठमाडौं जिल्ला अदालतको म्यादथप पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०४ गतेको नागरीकता प्रमाण पत्र पाना- 1 । 

प्रतिवादी केशव तुलाधरसँग सम्बन्धित कागजातको प्रतिलिपि पाना- 5 । 

मिति २०८०/०४/०४ गते जि.स.व.का.मा बयान कार्यकोलागि उपस्थित गराईएकोप्तर पाना- |] । 

मिति २०८०/०४/०४ गतेको प्रतिवादी केशव तुलाधरको बयान कागज पाना- 6 । 

मिति २०८०/०४/०४ गतेको प्रतिवादी रुद्र कुमार श्रेष्ठको बयान कागज पाना- 8 । 

मिति २०८०/०४/०४ गतेको प्रतिवादी नारायणराजमिश्रको बयान कागज पाना- 8 । 

मिति २०८०/०४/०४ गतेको प्रतिवादी ध्रुव प्रसाद अर्यालको बयान कागज पाना- 6 । 

मिति २०८०/०४/०४ गतेको प्रतिवादी योगराज पौडेलको बयान कागज पाना- 6 । 

मिति २०८०/०४/०४ गतेको प्रतिवादी लोकहरी घिमिरेको बयान कागज पाना- 6। 

मिति २०८०/०४/०४ गतेको प्रतिवादी बिनोद प्रसाद पौडेलको बयान कागज पाना- 91 
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मिति २०८०/०४/०४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको चिरायु अस्पताललाई लेखिएको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०८०/०४/०५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको चिरायु अस्पताललाई लेखिएको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०८०/०४/०५ गते जि.स.व.का. काठमाडौंलाई पाचौं म्याद अनुमति पाउँ भन्ने पत्र पाना- 1 । 
मिति २०८०/०४/०५ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय काठमाडौंको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०५ गतेको काठमाडौं जिल्ला अदालतको म्यादथप पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०५ गतेको नविन खेतानको निवेदन र संलग्न कागजात पाना- 3 । 

मिति २०८०/०४/०५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको त्रि.वि. शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको चिरायु अस्पताललाई लेखिएको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०८०/०४/०५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादी कलाधर देउजाको पक्राउ पूर्जी 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादी कलाधर देउजाको पक्राउ प्रतिवेदन 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०५ गते प्रतिवादी कलाधर देउजाको स्वास्थ्य परिक्षणको लागि लेखेको पत्र र 
प्रतिवेदन पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/०५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादी कलाधर देउजाको थुनुवा पूर्जी 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०५ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको त्रि.वि. शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०५ गतेको शिक्षण अस्पतालको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०७ गते स्वास्थ्य परिक्षणको लागि लेखिएको पत्र र प्रतिवेदन पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/०७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादी अरुण कुमार श्रेष्ठको पक्राउ 
प्रतिवेदन पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादी अरुण कुमार श्रेष्ठको थुनुवा पूर्जी 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको चिरायु अस्पताललाई लेखिएको पत्र पाना- 
1 । 

मिति २०८०/०४/०७ गते जि.स.व.का. काठमाडौंलाई लेखिएको मिलान म्यादथप पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०७ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०७ गतेको काठमाडौं जिल्ला अदालत पत्र पाना- ] । 
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मिति २०८०/०४/०७ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको चिरायु अस्पताललाई लेखिएको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०८०/०४/०७ गते विशेष अदालत काठमाडौंलाई लेखिएको पत्र र संलग्न कागजातहरू पाना- 
51 

मिति २०८०/०४/०८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०८०/०४/०८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादी संजय कुमार महर्जनको पक्राउ पूर्जी 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०८ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०८ गते स्वास्थ्य जाँचको लागि लेखिएको पत्र र स्वास्थ्य जाँच प्रतिवेदन पाना- 2 । 
मिति २०८०/०४/०८ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको प्रतिवादी संजय कुमार महर्जनको थुनुवा पूर्जी 
पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/०८ गतेको सर्वोच्च अदालतको परमादेशको प्रतिलिपि र सोसाथ संलग्न प्रतिवादी 
कृष्ण बहादुर राउत भएको बन्दीप्रत्यक्षीकरण मुद्दा पाना- 3 । 

मिति २०८०/०४/०८ गते मिति २०८०/०४/०८ गतेको मिलान म्याद थप अनुमतिको लागि लेखिएको 
पत्र पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/०८ गते म्याद थप अनुमति पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/०८ गतेको जिल्ला प्रहरी परिसर काठमाडौंको पत्र पाना- | । 

मिति २०८०/०४/०८ गते को त्रि.वि.,, शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०८ गते ऐ. को जिल्ला प्रहरी परिसर काठमाडौंलाई लेखिएको पत्र पाना- |] । 

मिति २०८०/०४/०८ गतेको जिल्ला प्रहरी परिसर काठमाडौंको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०८ गते ऐ. को त्रि.वि.,, शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०७ गतेको सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभागको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०८ गते ऐ ८ को त्रि.वि., शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०८ गतेको प्रतिवादी अरुण कुमार श्रेष्ठको परिचय खुल्ने कागजातको प्रतिलिपि 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको त्रि.वि., शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/०९ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयलाई लिखित 
जवाफ पेश गरी दिन लेखिएको पत्र र सोसाथ संलग्न कागजातहरूको प्रतिलिपि- १८ पाना- 18। 

मिति २०८०/०४/१० गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको त्रि.वि., शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/१० गतेको ऐ को चिरायु नेशनल अस्पताललाई लेखिएको पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/१० गतेको प्रतिवादी नारायण राज मिश्र, सिपिका खेतान, कलाधर देउजा, योगराज 
पौडेल र लोकहरी घिमिरेको परिचय पत्रको प्रतिलिपि पाना पाना- 5 । 


७२० 


६४३. 
६४४. 
६४०५. 
६४६. 
६४७. 
६४८. 
६४९. 


६५०. 


६५१, 
६५२. 


६५३. 


६५४. 


६५५, 


६५६. 


६५७. 
६५८. 
६५९, 
६६०. 
६६१. 
६६२. 
६६३. 
६६४. 


६६०५, 


मिति २०८०/०४/१० गते प्रतिवादी लोकहरी घिमिरे,विनोद पौडेल र केशव तुलाधरको औंठाछाप 
पाना- 3 । 

मिति २०८०/०४/१० गतेको ऐ को प्रतिवादी अरुण कुमार श्रेष्ठको बयान कागज पाना पाना- 6। 

मिति २०८०/०४/१० गतेको प्रतिवादी सिपिका खेतानको बयान कागज पाना- 6 । 

मिति २०८०/०४/१० गतेको प्रतिवादी कलाधर देउजाको बयान कागज पाना- 101 

मिति २०८०/०४/१० गतेको बी.पी. कोइराला लायन्स नेत्र अध्ययन केन्द्र, महाराजगंजको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०८०/०४/१० गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको म्याद थप अनुमतिको लागि लेखिएको पत्र 
पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/१० गते जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयकाठमाडौंको पत्र र संलग्न म्यादथप 
पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/१० गतेको प्रतिवादीहरूको उपचारसँगसम्बन्धीत अस्पतालका कागजातहरू पाना- 
151 

मिति २०८०/०४/१० गतेको प्रतिवादी सिपिका खेतानको वकालतनामाको प्रतिलिपि पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/१० गतेको प्रतिवादी कलाधर देउजाको हकमा नमस देउजाको निवेदनको प्रतिलिपि 
पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/१० गतेको प्रतिवादी सिपिका खेतानको निवेदन र सो संलग्न कागाजतहरू पाना- 
111 

मिति २०८०/०४/१० गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको त्रि.वि., शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/१० गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको चिरायु अस्पताललाई लेखिएको पत्र पाना- 
1। 

मिति २०८०/०४/१० गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको बयान कार्यको लागि उपस्थित गराईएको 
पत्र पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/१० गतेको प्रतिवादी संजय कुमार महर्जनको बयान कागज पाना- 9। 

मिति २०८०/०४/१० गते यातायात व्यवस्था विभागलाई लेखिएको पत्र पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/११ गते भूमि बयवस्थापन तथा अभिलेख विभागलाई लेखिएको पत्र पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/११ गते धितोपत्र बोर्डलाई लेखिएको पत्र पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/११ गते कंपनी रजिष्ट्रारको कार्यालयलाई लेखिएको पत्र पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/११ गते नेपाल राष्ट्र बैंकलाई लेखिएको पत्र पाना- 2 । 

मिति २०८०/०४/११ गते सि आर यस अभिलेख जाँचको लागि लेखिएको पत्र पाना- 3। 

मिति २०८०/०४/१२ गते भूमि ब्यवस्था, सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालयलाई लेखिएको पत्र र 
सोसाथ संलग्न सिपिका खेतानको निवेदन लगायतका कागजातहरू पाना- 12 । 

मिति २०८०/०४/१२ गते प्रतिवादी केशव तुलाधरलाई उपचारको लागि पठाईएको पत्र पाना- 1 । 


६६६. 


६६७. 


६६८. 
६६९, 
६७०. 


६७१. 
६७२. 


६७२३. 
६७४. 
६७०५. 
६७६. 
६७७. 
६७८. 
६७९. 


६८०. 
६८१. 
६८२. 
६८२. 
६८४. 
६८५. 
६८६. 
६८७. 
६८८. 
६८९. 
६९०. 
६९१. 
६९२. 
६९३. 
६९४. 


मिति २०८०/०४/१४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको महान्याधिवक्ताको कार्यालयलाई लेखिएको 
पत्र र सो संलग्न लिखित जवाफ समेतका कागजातहरू पाना- 16 । 

मिति २०८०/०४/१४ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको त्रि.वि. शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र 
पाना- 1 । 

मिति २०८०/०४/१४ गते नापी कार्यालयलाई जग्गाको नक्सा पठाईदिने भनी लेखिएको पत्र पाना- |] । 
मिति २०८०/०४/१४ गतेको प्रतिवादीको औंठाछाप अभिलेख पाना- 5 । 

मिति २०८०/०४/१४ गते नरदेवी आयुर्वेद अस्पताल, नरदेवीलाई उपचारको लागि लेखिएको पत्र 
पाना- 1 । 

समरजंगकंपनीको मोही समेत सम्बन्धी अभिलेख संलग्न पत्र पाना- 4। 

मिति २०८०/०४/१६ गतेको केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोको महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयलाई 
लेखिएको पत्र र संलग्न लिखित जवाफ समेतका कागजातहरू, प्रतिवादी अरुण कुमार श्रैष्ठ, 
बन्दीप्रत्यक्षीकरण मुद्दा पाना- 20 । 

ऐ को नापी कार्यालयको पत्र र संलग्न नक्सा थान ४ । 

ऐ. १७ गतेको चिरायु अस्पताललाई लेखिएको पत्र- १ पाना । 

ऐ. को गंगालाल हृदयरोग केन्द्रलाई लेखिएको पत्र- १ पाना । 

ऐ. को शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र- १ पाना । 

त्रिवि, बी पी कोइराला लायन्स नेत्र अध्ययन केन्द्रको पत्र र प्रतिलिपि कागजातहरु पाना ७ । 

मिति २०८०/०४/१७ गतेको म्याद थप अनुमतिको लागि लेखिएको पत्र पाना २ । 

ऐ. को जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौंको पत्र र सम्मानित अदालतको म्याद थप पत्र 
समेत २ पाना । 

ऐ १७ को जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयलाई लेखिएको पत्र पाना २। 

ऐ को जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयको पत्र पाना २ । 

ऐको त्रि .वि., शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र- १ पाना । 

ऐ. को शहीद गंगालाल हृदय केन्द्रलाई लेखिएको पत्र- १ पाना । 

ऐ. को चिरायु अस्पताललाई लेखिएको पत्र- १ पाना र परिक्षण परीक्षण प्रतिवेदन पाना १ । 

ऐ को जिम्मा जमानीमा छाडिएको कागज पाना २ र संलग्न परिचय पत्रको प्रतिलिपि पाना ३ । 

ऐ को जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयलाई लेखिएको पत्र । 

ऐ १८ को त्रि .वि., शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र- १ पाना । 

ऐ २३ को सम्मानित सर्वोच्च अदालतको पत्र र आदेशको प्रतिलिपि कागजात समेत पाना ६ । 

ऐ २३ को सम्मानित सर्वोच्च अदालतको पत्र र आदेशको प्रतिलिपि कागजात समेत पाना ४ । 

ऐ को महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयलाई लेखिएको पत्र र संलग्न कागजात समेत पाना ९ । 

ऐ को सम्मानित सर्वोच्च अदालतलाई लेखिएको पत्र । 

ऐ. को शहीद गंगालाल हृदय केन्द्रलाई लेखिएको पत्र- १ पाना । 

ऐको त्रि .वि., शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र- १ पाना । 

मिति २०८०/०४/२४ गतेको म्याद थप अनुमतिको लागि लेखिएको पत्र पाना २ । 


७२२ 


७१२. 
७१३. 


७१४. 
७१५. 


. ऐ. को जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, काठमाडौंको पत्र र सम्मानित अदालतको म्याद थप पत्र 


समेत २ पाना । 


. प्रतिवादीहरूको औँठाछाप अभिलेख पाना २ । 

. ऐ. २६ को पक्राउ अनुमति सम्बन्धमा लेखिएको पत्र पाना २ । 

. ऐ को सक्कल मिसिल फाईल सहित प्रतिवादी लोकहरी घिमिरेलाई उपस्थित गराईएको पत्र । 

. ऐ., २८ को सक्कल मिसिल फाईल सहित प्रतिवादी लोकहरी घिमिरेलाई उपस्थित गराईएको पत्र । 

. ऐ., २९ को सक्कल मिसिल फाईल सहित प्रतिवादी लोकहरी घिमिरेलाई उपस्थित गराईएको पत्र । 

. ऐ., ३० को सक्कल मिसिल फाईल सहित प्रतिवादी लोकहरी घिमिरेलाई उपस्थित गराईएको पत्र । 

. ऐ. २३ को भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभाग, मालपोत कार्यालय चितवनको पत्र र संलग्न 


कागजात पाना २। 


. सन्‌ २०२३/०८/१५ को शहिद गंगागालाल हृदय रोग केन्द्रको पत्र । 

. मिति २०८०/०४/३१ गतेको त्रि.वि. शिक्षण अस्पताललाई लेखिएको पत्र । 

. ऐ., को म्याद थपको लागि लेखिएको पत्र पाना २। 

. ऐ., को म्याद थपको लागि जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयले लेखेको पत्र पाना १ । 

. ऐ., को सम्मानित काठमाडौं जिल्ला अदालतको म्याद थप समेतको आदेश पाना २ । 

. ऐ., को स्वास्थ्य परिक्षणको लागि लेखिएको पत्र र प्रतिवेदन पाना २ । 

. ऐ. को हाजिर जमानीमा छोडीएको कागज र सो संलग्न परिचय खुल्ने कागजातहरू पाना ७ । 
७१०. 
७११. 


ऐ. को सर्वोच्च अदालतलाई लेखिएको पत्र पाना १ । 

ऐ. को प्रतिवादीहरूलाई हाजिर जमानीमा छाडिएको जानकारी दिन सर्वोच्च अदालतलाई लेखिएको 
पत्र पाना १ । 

मिति २०८०।०४।३२ गतेको प्रतिवेदन पाना-३ साथ पेश भएको लिंक चार्ट पाना-८ । 

मिति २०८०।०५।०४ गतेको भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरीवी निवारण मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र र 
संलग्न कागजातको प्रतिलिपी समेत पाना १५ । 

मिति २०८०।०५।०४ गतेको म्याद थप पत्र । 

मिति २०८०।०५।०३ गतेको प्रतिवादी फेला नपरेको प्रतिवेदन पाना-२२ । 


(ख)छट जग्गा दर्ता २०६२ मा संलग्न कागजातहरु:- 


१) 


२) 


३) 


ढ) 


मिति २०७६/१०/१६ गतेको प्रहरी महानिरीक्षकको सचिवालयबाट गृह मन्त्रालयलाई लेखेको 
च.नं.११८९ को पत्रको छायाँ कपि पाना-१। 

मिति २०७६/१०/२६ गतेको गृह मन्त्रालयले प्र-प्र.का.लाई लेखेको च.नं. ४३४ को पत्रको 
छायाँ कपि पाना-१ । 

मिति २०७६/१०/२७ गतेको प्रहरी महानिरीक्षकको सचिवालयको आदेशपर्चाको छायाँ कपि 
पाना-१ । 

मिति २०७६/१०/२७ गतेको मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दरखास्त पाना-६ । 


७२३ 


११) 


१२) 


१३) 


१४) 


१५) 
१६) 


१७) 


१८) 


१९) 


२०) 


२१) 
२२) 


२३) 
२४) 
२५) 


मिति २०७६।११।०२ गतेको अनुमति सम्बन्धमा प्रहरी महानिरीक्षक, प्रहरी महानिरीक्षकको 
सचिवालयलाई लेखेको च.नं.५६३२ को आदेश पत्र पाना-२ र आदेश पर्चा पाना-१ । 

मिति २०७६।११।०४ गते अनुसन्धान अधिकृत तोकेको च.नं.५६६४ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७६।११।०४ गते जि.स.व.का.काठमाडौंमा प्रारम्भिक प्रतिबेदन पठाईएको भनी 
लेखेको पत्र पाना-१ । 

मिति २०७६।११।११ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीवजार काठमाडौंलाई लेखेको चलानी 
नं.५८३४, ५८३५ र ५८३६ को पत्र पाना-३ । 

मिति २०७६।११।११ गते का.म.न.पा.वडा नं.४ लाई लेखेको च.नं.५८३७ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७६।११।११ गतेको का.म.न.पा. वडा नं.४ बाट प्राप्त च.नं. ४/२९०२ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७६।११।१२ गतेको मालपोत कार्यालय काठमाडौंबाट प्राप्त पत्र पाना-१ र संलग्न कागज 
पाना-१ । 
मिति २०७६।११।१३ गते नापी कार्यालय मैतिदेवी काठमाडौंलाई लेखेको च.नं.५८९१ को पत्र पाना-१ 
मिति २०७६।११।१३ गते निजामती कित्ताबखावा हरिहर भवनलाई लेखेको च.नं.५८९२ को पत्र पाना- 
२। 
मिति २०७६।११।१४ गतेको प्रहरी प्रतिबेदन पाना-१ सहित पेश गरेको गोरखपत्र संस्थानलाई लेखेको 
पत्र पाना-१ र गोरखापत्र संस्थानको पाना-१ को पत्र सहित संलग्न गोरखापत्रको छायाँ कपि पाना-१३ । 
मिति २०७६।११।१४ को प्रहरी प्रतिबेदन पाना-३ समेतको संलग्न कागजातहरु पाना-९० । 
मिति २०७६।११।१४ गतेको अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगलाई लेखेको च.नं.५९४४ को पत्र 
पाना-१ 
मिति २०७६।११।१४ गतेको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंबाट प्राप्त च.नं. ८०३५ को 
पत्र पाना-१ र संलग्न कागज पाना-१ । 
मिति २०७६।११।१४ गतेको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंबाट प्राप्त च.नं. ८०३८ को 
पत्र पाना-१ र संलग्न प्रमाणित जग्गाधनी दर्ता श्रेस्ता पाना-३ । 
मिति २०७६।११।१५ गतेको अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान टंगालबाट प्राप्त च.नं. ६५८१ को पत्र 
पाना-१ । 
मिति २०७६।११।१५ गते नापी कार्यालय मैतिदेवी काठमाडौंलाई लेखेको च.नं.५९९१ को पत्र पाना-१ 
मिति २०७६।११।१५ गते मदन पुस्तकालय पाटनढोकालाई लेखेको च.नं.५९९३ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७६।११।१५मा संघिय मामिला, सामान्य प्रशासन मन्त्रालयलाई लेखेको च.नं.५९९८को पत्र 
पाना-१ । 
मिति २०७६।११।१५ गते मालपोत कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको च.नं.६०१९ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७६।११।१५ गते मालपोत कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको च.नं.६०२० को पत्र पाना-२ । 
मिति २०७६।११।१६ गते बिशेष अदालत काठमाडौंलाई लेखेको च.नं. ६०३० को पत्र पाना-१ । 
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मिति २०७६।११।१६ गते प्राप्त भएको मिति २०७६।११।१४ गतेको नापी कार्यालयबाट प्राप्त 
च.नं.१३६२ को पत्र पाना-१ र संलग्न प्रमाणित प्रतिलिपीको कागजातहरु पाना-४ । 

मिति २०७६।११।१८ गते बिशेष अदालत काठमाडौंबाट प्राप्त कागजातहरु पाना-५७ । 

मिति २०७६।११।१८ गतेको राष्ट्रिय कित्ताबखानाबाट प्राप्त च.नं. ४२५ को पत्र पाना-१ र संलग्न 
कर्मचारीहरु को विवरण भएको कागजातहरु पाना-५४ । 

मिति २०७६।११।२० गते मुद्रण बिभाग सिहदरवारलाई लेखेको च.नं.६१३९ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७६।११।२० गते निजामती कित्तावखानालाई लेखेको च.नं.६१४० को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७६।११।२० गतेको नापी कार्यालय मैतिदेवीबाट प्राप्त पत्र पाना-१ र संलग्न कागजातहरु 
पाना-१४ । 

मिति २०७६।११।२० गतेको राष्ट्रीय कित्तावखानाबाट प्राप्त च.नं. ४२८ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७६।११।२१ गते भूमिसुधार व्यबस्थापन बिभाग ववरमहललाई लेखेको च.नं.६१८१ को पत्र 
पाना-१ । 

मिति २०७६।११।२१गते काठमाडौं महानगरपालिका वागदरवारलाई लेखेको च.नं.६१८२को पत्र 
पाना-१ । 

मिति २०७६।११।२१ गते निवृतभरण व्यबस्थापन कार्यालयलाई लेखेको च.नं.६१८३ को पत्र पाना-१ 
मिति २०७६।११।२१ गते नापी कार्यालय मैतिदेवी काठमाडौंलाई लेखेको च.नं.६१९१ को पत्र पाना-१ 
मिति २०७६।११।२२ गते नापी कार्यालयलाई लेखेको च.नं.६२४१ को पत्र पाना-१ र संलग्न कागज 
पाना-१ । 

मिति २०७६।११।२२ गते नापी कार्यालय मैतिदेवीलाई लेखेको च.नं.६२४७ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७६।११।२२ गते भूमि ब्यवस्थापन तथा अभिलेख बिभागले मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारलाई लेखेको च.नं.७१५ को बोधार्थ पत्र पाना-१ । 

मिति २०७६।११।२२ गतेको नापी कार्यालय काठमाडौंबाट प्राप्त च.नं.१४३८ को पत्र पाना-१ र संलग्न 
प्रमाणित हाजिरी छायाँ कपि पाना-२ । 

मिति २०७६।११।२३ गते का.म.न.पा. वडा नं. ४ लाई लेखेको च.नं. ६२६१ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७६।११।२३ गतेको नापी कार्यालयबाट प्राप्त च.नं. १४४५ को पत्र पाना-१ र संलग्न कागज 
पाना-६ । 

मिति २०७६।११।२३ गतेको नापी कार्यालयबाट प्राप्त च.नं. १४४३ को पत्र पाना-१ र संलग्न कागज 
पाना-८ । 

मिति २०७६।११।२७ गतेको काठमाडौं महानगरपालिकाबाट प्राप्त च.नं.१३२२ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७६।११।२७ गते प्राप्त भएको मिति २०७६।१०।२९ गतेको निवृतभरण कार्यालय त्रिपुरेश्वरबाट 
प्राप्त च.नं. ३२६ को पत्र पाना-२ र संलग्न कागजातहरु पाना-९ । 

मिति २०७६।११।२८ गते निजामती कित्ताबखानालाई लेखेको च.नं.६३१८ को पत्र पाना-१ । 
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मिति २०७६।११।२८ गतेको निवृतभरण कार्यालय त्रिपुरेश्वरबाट प्राप्त पत्र पाना-१ र संलग्न कागज 
पाना-४ । 

मिति २०७६।११।२८ को राष्ट्रिय कित्तावखानाबाट प्राप्त च.नं.४४४ को पत्र पाना-१ र संलग्न कागज 
पाना-१ । 

मिति २०७६।११।३० गते प्राप्त भएको मिति २०७६।११।१९ गतेको मदन पुस्तकालयको पत्र पाना-१ । 
मिति २०७६।१२।०३ गतेको मुद्रण बिभागबाट प्राप्त पत्र पाना-१ र संलग्न कागजातहरु पाना-४१ । 
मिति २०७६।१२॥०६ गते प्राप्त भएको मिति २०७६।११।२८ गतेको राष्ट्रिय कित्ताबखानाबाट प्राप्त 
च.नं.४४४ को पत्र पाना-१ र संलग्न कागज पाना-२ । 

मिति २०७७।०१।३ ०गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको ताकेता पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।०२।०९ गतेको जाहेरवाला मुकुन्द प्रसाद पन्तको कागज पाना-२ । 

मिति २०७७।०२।११ गते जि.स.व.का.काठमाडौंलाई लेखेको च.नं.७०१० को पत्र पाना-२ । 

मिति २०७७।०२।२१ गते पुन: अनुसन्धान अधिकृत तोकेको च.नं.७१३९ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।०२।२१ मा का.म.पा.वडा नं.४ लाई लेखेको च.नं. ७११६ को पत्र पाना-१ र संलग्न 
पाना-१ । 

मिति २०७७।०२।२१ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको च.नं. ७११७ को पत्र पाना-१ 
मिति २०७७।०२।२१ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको च.नं.७१२३ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७।०२।२३ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ र संलग्न कागज 
पाना-६ । 

मिति २०७७।०२।२३ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ र संलग्न कागज 
पाना-४ । 

मिति २०७७।०२।२३ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ र संलग्न कागज 
पाना-१ । 

मिति २०७७।०२।२३ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको च.नं.७१७५ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७।०२।२५ गते नापी कार्यालय मैतिदेवीलाई लेखेको च.नं.७१८० को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।०२।२६ गते समरजंग कम्पनी सिहदरबारलाई लेखेको पत्र पाना-१ र संलग्न कागज पाना- 
१। 

मिति २०७७।०२।२५ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ र संलग्न कागज 
पाना-१ । 

मिति २०७७।॥०२।२६ गतेको समरजंग कम्पनीबाट प्राप्त पत्र पाना-१ र संलग्न हाजिरको प्रतिलिपी 
पाना-१ । 

मिति २०७७।०२।२७ गते समरजंग कम्पनीलाई लेखेको च.नं.७२३६को पत्र पाना-१ संलग्न कागज 
पाना-१ । 

मिति २०७७।०२।२७ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको च.नं.७२३७ को पत्र पाना-१ । 
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मिति २०७७।२।२५ गतेको नापी कार्यालय काठमाडौंबाट प्राप्त पत्र पाना-१ र संलग्न कागजातहरु पाना- 
१०। 

मिति २०७७।०२।२९ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट प्राप्त पत्र पाना-१ संलग्न कागज 
पाना-१ । 

मिति २०७७।०२।२९ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको च.नं. ७२९० को पत्र पाना-१ 
मिति २०७७।०२।२९ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको च.नं.७२९१ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७।०२।३० गते नापी कार्यालयलाई लेखेको च.नं.७३०५ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।०२।३० गते का.म.नं.पा. वडा नं.४ लाई लेखेको च.नं.७३१३ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।०२।३२ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट प्राप्त च.नं.९०९२ को पत्र 
पाना-१ साथ संलग्न आ.ब.०६१/०६२ को न्युतम मुल्य निर्धारण कागज पाना-६ र आ.ब.०७६/०७७ 
को न्युतम मुल्य निर्धारण पाना-११ को पुस्तितका (१) एक । 

मिति २०७७।०२।३० गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट प्राप्त च.नं.९१०६ को पत्र पाना-१ 
साथ संलग्न टिकाराम घिमिरे, हुपेन्द्रमणी के.सी., श्रीहरी पुडासैनी र श्याम कुमार क्षेत्रीको हाजिरी फाराम 
पाना-४ । 

मिति २०७७।०२।३० गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारबाट प्राप्त च.नं.९१०७ को पत्र पाना-१ 
साथ संलग्ग जग्गा दर्ता सिफारिस समितिको अभिलेख कागज पाना-२ । 

मिति २०७७।०२।३२ गते प्राप्त भएको मिति २०७७।॥०२।३० गतेको मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारबाट प्राप्त च.नं.९१०८ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।०२।३२ गते प्राप्त भएको मिति २०७७।॥०२।३० गतेको मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारबाट प्राप्त च.नं.९१०९ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।०२।३२ गते प्राप्त भएको मिति २०७७।॥०२।३० गतेको मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारबाट प्राप्त च.नं.९११२ को पत्र पाना-१ साथ संलग्ग मुरली कृष्ण श्रेष्ठ, रामजी प्रसाद 
कोईराला र कृष्ण बहादुर प्रधानको हाजिर कागज पाना-र । 

मिति २०७७।२।३२ गतेको काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ बाट प्राप्त च.नं.४।३२२८ को पत्र 
पाना-१। 

मिति २०७७।०३।१० गते प्राप्त भएको मिति २०७७।०२।०९ गतेको समरजंग कम्पनीबाट प्राप्त 
च.नं.१९० को पत्र पाना-१ साथ संलग्न मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको मिति ०६९।४।३० को 
च.नं.१३१ को पत्र पाना-१ र २०६९।९।२४ गतेको च.नं.३२३४ को पत्र-२ । 

मिति २०७७।०३।१२ गतेको काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ को कार्यालयबाट प्राप्त 
च.नं.४/३३०३ को पत्र पाना-१ र संलग्न मेघराज कोईराला र मन्दिरा दाहालको नागरीकताको छाया 
कपी पाना-२। 

मिति २०७७।०३।१२ गतेको का.म.पा.४ नं. वडा कार्यालयबाट प्राप्त च.नं.४/३३१३ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७।०३।१८ गते का.म.न.पा. वडा नं.४ को कार्यालयलाई लेखेको च.नं.७६७४ को पत्र पाना- 
१। 
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मिति २०७७।०३।१८ गतेको जि.स.व. कार्यालय काठमाडौंबाट प्राप्त च.नं.८ ४७५ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७।३।२२ गतेको नापी कार्यालय काठमाडौंको च.नं.१६५१ को पत्र पाना-१ र संलग्न 
हाजिरीको छाया कपि पाना-१ र प्लट रजिष्टरको छाँया कपि पाना-२ । 

मिति २०७७।३।२४ गते निजामती किताबखाना हरिहर भवनलाई लेखेको च.नं.७७६२ को पत्र पाना-१ 
मिति २०७७।०३।२६ गते जि.स.व. कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको च.नं.७८ २० को पत्र पाना-४ 
मिति २०७७।०३।३१ गतेको जि.स.व. कार्यालय बबरमहल काठमाडौंको च.नं.६०८९० को पत्र पाना- 
४। 

मिति २०७७।०४।०४ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको प्रमुखलाई लेखेको च.नं.६० को पत्र 
पाना-१ । 

मिति २०७७।०४।०५ गते जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालयलाई लेखेको च.नं.८९ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७।०३।२५ गतेको मिति २०७७।४।८ मा प्राप्त राष्ट्रिय कितावखानाको च.नं.४५७ को पत्र 
पाना १ र संलग्न श्याम कुमार क्षेत्री र श्रीहरी पुडासैनीको नोकरी बिबरण कागज पाना-२ । 

मिति २०७७।४।११ गते काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ लाई लेखेको च.नं. २०७ को पत्र पाना-१ 
मिति २०७७।४।१ १ गते काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.९ लाई लेखेको च.नं. २०८ को पत्र पाना-१ 
मिति २०७७।४।१३ गते काठमाडौं महानगरपालिकाको कार्यालयलाई लेखेको च.नं.२७१ को पत्र 
पाना-१ । 

मिति २०७७।४।१३ गतेको काठमाडौं महानगरपालिकाको च.नं.५८ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।४।१३ गतेको काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.९ को च.नं.४९ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।४।१८ गते काठमाडौं महानगरपालिकाको कार्यालय वागदरबारलाई लेखेको पत्र पाना-१ 
मिति २०७७।४।१८ गतेको काठमाडौं महानगरपालिकाको च.नं.५ को पत्र पाना-१ र संलग्न शैलजा 
राणा र हेमन शमसेर ज.व.रा.को मृत्यु दर्ता प्रमाण पत्र पाना-२ । 

मिति २०७७।४।१९ गतेको काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ को च.नं.४/१६४ पत्र पाना-१ र 
संलग्न सुनिती राणाको मृत्यु दर्ता प्रमाण पत्र र दर्ता कागज पाना-२ । 

मिति २०७७।४१५ गतेको मिति २०७७।४।२१ मा प्राप्त च.नं.६५९ मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारको पत्र पाना-१ र संलग्न जग्गा रोक्का राखेको पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।४।२१ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको च.नं.७३२ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।४।२२ गते समरजंग कम्पनीलाई लेखेको च.नं.४४६ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।४।२२ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको च.नं.८२४ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।०३।२५ को नापी कार्यालय मैतिदेबीको च.नं.१६५८ को पत्र पाना-१ र संलग्न कागज 
पाना-२। 

मिति २०७७।०६।१४ गते निवृतभरण कार्यालय त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको च.नं.१२०३ को पत्र पाना-१ । 
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मिति २०७७।०६।१३ मा तारकेश्यवर न.पा. समेतलाई लेखेको च.नं.१ १८५ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।॥०६।१४ को तारकेश्वर न.पा.को च.नं.८५१ को पत्र पाना-१ र संलग्न कागज पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७।०६।१८ गतेको निवृतभरण व्यवस्थापन कार्यालयको च.नं.९० को पत्र पाना-१ र संलग्न 
बैक एकाउण्ट नं.हरु भएको कागज पाना-१ । 

मिति २०७७।०६।१९ गते जिल्ला प्रहरी कार्यालय संखुवासभालाई लेखेको च.नं.१३०६ को पत्र पाना- 
१। 

मिति २०७७।०६।१९ गते गोकर्णेश्वर न.पा.को कार्यालयलाई लेखेको च.नं.१३०७ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७।०४।३० गतेको मिति २०७७।॥०६।२१ गते प्राप्त काठमाडौं महानगरपालिकाको 
च.नं.४/६०८ को पत्र पाना-१ र संलग्न मुचुल्को छाँया कपि पाना-२ । 

मिति २०७७।०६॥२१ गत को जिल्ला प्रहरी कार्यालय संखुवासभाको च.नं.५३५ को पत्र पाना- 
१ र संलग्न खादवारी न.पा.को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।०६।२७ गते राष्ट्रीय बाणिज्य बैकलाई लेखेको च.नं.१४६४ नं.को पत्र पान-१ । 

मिति २०७७।०६।२७ गते नेपाल बैक लिमिटेडलाई लेखेको च.नं. १४६४५नं.को पत्र पान-१ 

मिति २०७७।०६।२३ गतेको गोकर्णेश्वर न.पा.को च.नं.५९३ को पत्र पाना-१ र संलग्न कागज पाना-१ । 
मिति २०७७।०७।०२ गतेको राष्ट्रिय बाणिज्य बैक लि.को च.नं.४१२ पत्र पाना-१ र संलग्न हेमराज 
ढकाल र धर्मराज अधिकारीको नामको नागरीकता तथा 1१ ४८: बिबरण लगायतका कागजातहरु पाना- 
१४। 

मिति २०७७।०७।१३ गतेको काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयको च.नं.७८९ को पत्र 
पाना-१ । 

मिति २०७७।०७।१६ गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ र संलग्न कागज 
पाना-१ । 

मिति २०७७।०७।१६ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र पाना-१ र हाजिरी कपि पाना-६ । 
मिति २०७७।०७।२० गते नापी कार्यालय मैतिदेवीलाई लेखेको च.नं.१८६९ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।०७।२० गते जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको च.नं.१८६६ को पत्र 
पाना-१ । 

मिति २०७७।०७।२० गतेको जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौंको च.नं.८५२ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७।०७।२५ गते मुद्रण बिभाग सिहदरवारलाई लेखेको च.नं.१९७४ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।॥०७।२५ गते गोरखापत्र संस्थान धर्मपथ काठमाडौंलाई लेखेको च.नं.१९७५ को पत्र 
पाना-१ । 

मिति २०७७।०७।२६ गते निजामती किताबखाना हरिहरभवनलाई लेखेको च.नं.१९८६ को पत्र पाना- 
१। 

मिति २०७७।०७।२६ गते बिशेष अदालत काठमाडौंलाई लेखेको च.नं.१९८७ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।०७।२६ गते गृह मन्त्रालय सिहदरवारलाई लेखेको च.नं.१९८८ को पत्र पाना-१ । 
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मिति २०७७।०७।२६ गतेको नेपाल बैक लि.को प.सं.प्र.का.१/क.वि./८३/२८८ को पत्र पाना-१ साथ 
संलग्न महेश्वर भक्त कर्माचार्य र ईन्दिरा देवी ढकालको नामको 1९ ४८? विवरण र संलग्न स्टेटमेण्टहरु 
पाना-२१ । 

मिति २०७७।०७।२७ गतेको नापी कार्यालयको च.नं.३३१ को पत्र पाना-१ साथ संलग्न प्रतिबेदन 
पाना-१ । 

मिति २०७७।०७।२७ गतेको विशेष अदालत काठमाडौंको च.नं.१६६६ को पत्र पाना-१ संलग्न नेपाल 
गजेट भाग-३ समेतको कागजातहरुको कपि पाना-६ । 

मिति २०७७।०८।०३ गतेको राष्ट्रिय कितावखानाको च.नं.३०३ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।०८।०३ गतेको मुद्रण बिभागको पत्र पाना-१ र संलग्न नेपाल गजेट भाग ३ को कपि 
पाना-२। 

मिति २०७७।०८।०७ गते निवृतभरण कार्यालय त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको च.नं. २१३९ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७।०८।०७ गतेको निवृतभरण ब्यबस्थापन कार्यालय त्रिपुरेश्वर काठमाडौंको च.नं.१३९ को 
पत्र पाना-१ साथ संलग्न रमेश कुमार पोखरेलको विवरण कागजातहरु पाना-२ । 

मिति २०७७।०८।०८ गते राष्ट्रिय बाणिज्य वैक गौशलालाई लेखेको च.नं. २१६३ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७।०८।०८ गते राष्ट्रिय बाणिज्य वैक, शाखा कार्यालय गौशला, काठमाडौंको च.नं.७३ को 
पत्र पाना-१ साथ रमेश कुमार पोखरेलको नागरीकता समेतको कागजातहरु पाना -७। 

मिति २०७७।०८।०४ गतेको मिति २०७७।०८।०८ मा प्राप्त गृह मन्त्रालयको च.नं.१७१ को पत्र पाना- 
१। 

मिति २०७७।०८।१० गते भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको च.नं.२२२५ 
को पत्र पाना-१ साथ संलग्न कागजातहरु पाना-६ । 

मिति २०७७।०८।१०गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र संलग्न हाजिरी कपि पाना-४ । 
मिति २०७७।०८।१५ गतेको रमेश कुमार पोखरेलले गरेको कागज पाना-४ र सनाखत गरेको कागज 
पाना-७। 

मिति २०७७।०८।१६ गतेको लक्ष्मी प्रसाद काफ्लेले गरेको कागज पाना-४ र सनाखत गरेको कागज 
पाना-७। 

मिति २०७७।०८।२८ गते राष्ट्रिय अभिलेखालय रामशाहपथमा लेखेको च.नं.२६३२ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७।८।२८ गतेको राष्ट्रिय अभिलेखालयको पत्र पाना-१ संलग्न गोरखापत्रको प्रमाणित प्रति 
पाना-१ । 

मिति २०७७।०९।०२ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको च.नं.४०३२ को पत्र पाना-१ संलग्न 
यस ब्यूरोको मिति २०७७।८।१० गतेको च.नं.२२२५ को पत्रको कपि पाना-१ । 

मिति २०७७।११।१७ मा काठमाडौं महानगरपालिकालाई लेखेको च.नं.४७५८ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।११।१७ मा निजामती किताबखानालाई लेखेको च.नं.४७५९ को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७।११।१८ गतेको राष्ट्रिय किताबखानाको च.नं.४९७ को पत्र पाना-२ र संलग्न टिकाराम 
घिमिरे समेतको नागरीकताको कपि पाना-५ । 
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मिति २०७७।११।२०को काठमाडौं महानगरपालिकाको पत्र पाना-१ र शिबजी भट्टराईको नागरीकता 
पाना-१ । 

मिति २०७८।०३।१० गते पुन: अनुसन्धान अधिकृत तोकेको पत्र पाना-१ । 

मिति २०७८।०७।०९ गतेको ९ नं. वडा कार्यालयको पत्र पाना-१ संलग्न मृत्यु दर्ता प्रमाण पत्र पाना-१ । 
मिति २०७८।०८।०९ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र पाना-१ र संलग्न कागज पाना-३ 
मिति २०७८।०८।२१ मा ४ नं. वडा कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको च.नं.३६६१ को पत्र पाना-१ । 
मिति २०७८।०८।२३ को ४ नं. वडा कार्यालयको च.नं.४/१९४० को पत्र पाना-१ । 

मिति २०७८।०८।२२ को प्रहरी प्रतिबेदन पाना-१ संलग्न कागजातहरु पाना-४८ । 

मिति २०७८।०९।०६ को प्रहरी प्रतिबेदन पाना-२ । 

मिति २०७८।०९।०८ को च.नं. ४०२८ को पक्राउ अनुमति पत्र पाना-२ । 

मिति २०७८।०९।०८ को प्रहरी प्रतिबेदन पाना-१ र सो मा संलग्न कागजातहरु पाना-२७ । 

मिति २०७८।०९।०९ को राम कुमार सुबेदीलाई जानकारी गराएको पत्र पाना-१ । 

मिति २०७८।०९।०९ मा बिशेष अदालतलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

मिति २०७८।०९।०९ को बिशेष अदालतको च.नं.२९८३ को आदेश पत्र पाना-२ । 

मिति २०७८।०९।१३ मा पक्राउ अनुमतिको लागी लेखेको च.नं.४१८६ को पत्र पाना-२ र आदेश 
पाना-१ । 

मिति २०७८।०९।१४ मा डिल्लीबजार कारागारलाई लेखेको च.नं. ४२३१ को पत्र पाना १ । 

मिति २०७८।०९।१४ को डिल्लीबजार कारागार को च.नं. २२३१ को पत्र पाना १ । 

मिति २०७८।०९।१४ मा डिल्लीबजार कारागारलाई लेखेको च.नं. ४२६९ को पत्र पाना १ । 

मिति २०७८।०९।१८ मा का.जि.अ.लाई पक्राउ अनुमतिको लागि लेखेको च.नं.४३१२ को पत्र पाना- 
२। 

मिति २०७८।०९।१८ मा डिल्लीबजार कारागारलाई लेखेको च.नं. ४३११ को पत्र पाना १ । 

मिति २०७८।०९।१८ को डिल्लीबजार कारागार को च.नं. २२८१ को पत्र पाना १ । 

मिति २०७८।०९।१८ मा डिल्लीबजार कारागारलाई लेखेको च.नं. ४३१३ को पत्र पाना १ । 

मिति २०७८।०९।१८ गतेको प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालको बयान कागज पाना - ७। 

मिति २०७८।०९।१८ गतेको प्रतिवादी राम कुमार सुबेदीको बयान कागज पाना- ७। 

मिति २०७८।०९।१८ मा डिल्लीबजार कारागारलाई लेखेको च.नं. ४३१६ को पत्र पाना १ । 

मिति २०७८।०९।११ मा दोस्रो पटक म्याद थपको लागि जि.स.व.का.लाई लेखेको पत्र पाना-२ । 
मिति२०७८।०९।११मा जि.स.व.का.ले म्यादथपको लागि का.जि.अ.लाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

मिति २०७८।०९।१६ मा तेस्रो पटक म्याद थपको लागि जि.स.व.का.लाई लेखेको पत्र पाना-२ । 
मिति२०७८।०९।१६ मा तेस्रो पटक म्यादथपको लागि जि.स.व.का.ले का.जि.अ.लाई लेखेको पत्र 
पाना-१ । 

मिति २०७८।०९।२१ को प्रहरी प्रतिबेदन पाना-१ साथ संलग्न शारदा प्रसाद त्रिताल आयोगको 
छानबिन प्रतिबेदन थान एक, केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो, महाराजगंजबाट छानविन समितिबाट गठित 
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छानबिन प्रतिबेदन थान एक, १९९७ को लालमोहर थान एक र अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोगबाट सम्मानित बिशेष अदालतमा पेश गरेको आरोपत्र थान एक । 

१७९) मिति २०७८।०९।२१ को प्रतिवादीहरु फेला नपरेको प्रतिबेदन पाना-२ । 

१८०) मिति २०७८।०९।२१ गतेको मानिस उपस्थित गराउन नसकेको प्रतिबेदन पाना-१ । 

१८१) मिति २०७८।०९।२१ मा सम्पति शुद्धीकरण अनुसन्धान बिभाग पुल्चोकलाई लेखेको पत्र पाना-र । 

१८२) मिति २०७८।०९।२२ गतेको अनुसन्धान प्रतिवेदन पठाएको पत्र पाना-१ संलग्न प्रतिवेदन पाना-४४ । 

१८३) मिति २०७८।०९।२६ गतेको सरकारी वकिल कार्यालय काठमाडौंबाट प्राप्त निर्देशन पत्र पाना-२ । 

१८४) मिति २०७८।०९।२७ गते जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

१८५) मिति २०७८।०९।२७ गतेको जि.स.व.का.काठमाडौंको सहमति पत्र पाना-१ । 

१८६) मिति २०७८।०९।२७ गते रामकुमार सुवेदीलाई जिम्मा लगाएको कागज पाना-२ संलग्न कागज पाना- 
२। 

१८७) मिति २०७८।०९।२७ गतेको नेपाल कानून ब्यबसायी परिषदलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

१८८) मिति २०७८।०९।२८गते मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

१८९) मिति २०७८।१०।०४ गते विशेष अदालतलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

१९०) मिति २०७८।१०।१७ गते युवराज कोईरालाले गरेको कागज पाना-३ । 

१९१) मिति २०७८।१०।२० गतेको बिशेष अदालत बबरमहलको पत्र पाना-१ । 

१९२) मिति २०७८।१०।०४ गतेको पुरातत्व बिभागको पत्र पाना-१ संलग्न कागजातहरु पाना-२२ । 

१९३) मिति २०७८।१०।०९ गते काठमाडौं महानगरपालिका, मालपोत र नापी कार्यालयलाई लेखेको पत्र 
पाना-२ । 

१९४) मिति २०७८।११।११ गतेको मालपोत कार्यालयको पत्र पाना-१ संलग्न श्रेष्त कागज पाना-१ । 

१९५) मिति २०७८।११।१९ गते नापी कार्यालय र काठमाडौ महानगरपालिकालाई लेखेको पत्र पाना-२ । 

१९६) मिति २०७८।११।१९ गतेको मालपोत कार्यालयको पत्र पाना-१ । 

१९७) मिति २०७८।१२॥०२ गतेको नापी कार्यालयको पत्र पाना-१ साथ प्राप्त पत्रहरुको छायाकपि पाना-५ । 

१९८) मिति २०७८।१२॥०६ गते विधि बिज्ञान प्रयोगशालालाई लेखेको पत्र पाना-३ र भर्पाई रसिद पाना-१ । 

१९९) मिति २०७८।१२।॥०९ गतेको काठमाडौं महानगरपालिकाको पत्र पाना-१ । 

२००) मिति २०७८।१२।११ गते ४ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

२०१) मिति २०७८।१२।११ गतेको ४ नं. वडा कार्यालयको पत्र पाना-१ । 

२०२) मिति २०७८।१२।१५ गते विधि बिज्ञान प्रयोगशालालाई लेखेको पत्र पाना-२ र भर्पाई रसिद पाना-१ । 

२०३) मिति २०७८।१२।१६ गते नापी कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

२०४) मिति २०७८।१२।२० गतेको नापी कार्यालयको पत्र पाना-१ र संलग्न कागज पाना-३ । 

२०५) मिति २०७९।०१।१५ गतेको अ.अ.तोकेको पत्र पाना-१ । 

२०६) मिति २०७९।०१।२१ गते मालपोत कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

२०७) मिति २०७९।०२।१० गते मालपोत कार्यालयको पत्र पाना-१ । 

२०८) मिति २०७९।०४।१६ गतेको विधी बिज्ञान प्रयोगशालाको पत्र पाना-१ संलग्न परिक्षण प्रतिवेदन पाना- 
२। 


२०९) मिति २०७९।०४।२९ गते मालपोत कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

२१०) मिति २०७९।०४।३० गतेको विधिबिज्ञान प्रयोगशालाको पत्र पाना-१ र परिक्षण प्रतिवेदन पाना-१ । 

२११) मिति २०७९।११।१८ गते शोभाकान्त ढकाललाई बुझाएको कागज पाना-१ र संलग्न कागजातहरु 
पाना-२ । 

२१२) जिल्ला सरकारी वकिल काठमाडौंको निर्देशन बमोजिम गरेको कागज पाना-२ । 

२१३) मिति २०८०।०३।१२ गते पुन अनुसन्धान अधिकृत तोकेको पत्र पाना-१ । 

२१४) मिति २०८०।०३।१३ गतेको पहिलो पटक म्याद थप पत्र पाना-१४। 

२१५) मिति २०८०।०३।१३ गतेको सरकारी वकिल कार्यालयको पत्र पाना-१ । 

२१६) मिति २०८०।०३।१७ गते को पक्राउ पुर्जी, पक्राउ प्रतिवेदन, स्वस्थ्य परिक्षणको लागि लेखेको पत्र, 
स्वस्थ्य परिक्षण प्रतिबेदन र थुनुवा पुर्जी समेत पाना-५ । 

२१७) मिति २०८०।०३।१८ गतेको म्याद थप पत्र पाना-२ । 

२१८) मिति २०८०।०३।१८ गते काठमाडौं महानगरपालिकालाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

२१९) मिति २०८०।०३।१८ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन पाना-१० । 

२२०) मिति २०८०।०३।१९ गतेको दोस्रो पटक म्याद थप पत्र पाना-३ । 

२२१) मिति २०८०।०३।१९ गतेको शिवजी भट्टराईलाई जानकारी गराईएको पत्र पाना-१ । 

२२२) मा.पो.अ. शालिग्राम रेग्मी समेतको मिति २०७२।०८।१८ गतेको प्रतिवेदन पाना-१ । 

२२३) मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंबाट मिति२०७२।०९।२२ मा भएको निर्देशन पत्र पाना-३ । 

२२४) मिति २०७९।०४।०३ मा सर्वोच्च अदालतमा पेश भएको उत्प्रेषण निवेदन पाना-१६ । 

२२५) मिति २०७९।०४।१९ मा सर्वोच्च अदालतबाट भएको अन्तरिम आदेश पाना-२ । 

२२६) मिति २०७९।०४।२० को सर्वोच्च अदालतको म्याद पत्र पाना-१ । 

२२७) मिति २०७९।०५।०२ मा पेश गरेको लिखित जवाफ पाना-३ । 

२२८) मिति २०७९।०५।०२ मा महान्यायधिवक्ताको कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

२२९) मिति २०८०।०३।१७ गते सम्पत्ति शुद्धिकरण अनुसन्धान बिभाग ललितपुर र अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोग टंगाललाई लेखेको पत्र पाना-२ । 

२३०) मिति २०८०।०३।१७ गते सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान बिभाग ललितपुर र अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोग टंगाल काठमाडौँबाट प्राप्त पत्र पाना-२ । 

२३१) मिति २०८०।०३।१८ गते महान्यायधिवक्ताको कार्यालयमा पेश गरेको परामदेश रिट पाना-२ । । 

२३२) मिति २०८०।०३।१८ गते महान्यायधिवक्ताको कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

२३३) मिति २०८०।०३।२२ मा ४ नं. वडा कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

२३४) मिति २०८०।०३।२२ मा भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

२३५) प्रतिवादी शिवजी भट्टराईलाई जानकारी गराईएको पत्र पाना-१ । 

२३६) मिति २०८०।०३।२४ गतेको शिवजी भट्टराईको बयान पाना-९ । 

२३७) मिति २०८०।०३।२१ गतेको काठमाडौं महानगरपालिकाको पत्र पाना-१ । 

२३८) मिति २०८०।॥०३।२६ गतेको तेस्रो पटक म्याद थप पत्र पाना-३ र आदेश पाना-१ । 
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२३९) मिति २०८०।०३।२९ गते हुपेन्द्र मणी के.सी.लाई जानकारी गराएको पत्र पाना-१ र नागरीकता पाना-१ 

२४०) मिति २०८०।०३।२९ गतेको हुपेन्द्र मणी के.सी.को बयान पाना-११ । 

२४१) मिति २०८०।॥०३।२९ गतेको ४ नं. वडा कार्यालयको पत्र पाना-१ । 

२४२) मिति २०८०।०३।३१ गतेको चौथो पटक म्याद थप पत्र पाना-४ । 

२४३) मिति २०८०।०४।०२ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन पाना-१ साथ नवराज सुवेदीले गरेको कागज प्रति पाना-३ 

२४४) प्रतिवादी शिवराज भट्टराईको औलाछाप लिएको कागज पाना-१ । 

२४५) मिति २०८०।०४।०५ गतेको पाचौ पटक म्याद थप पत्र पाना-३ र आदेश पाना-१ । 

२४६) मिति २०७८।०४।२७ गतेको सर्वोच्च अदालतको पत्र पाना- १ साथ संलग्न उत्प्रेषण कागज प्रति पान- 
१२। 

२४७) मिति २०८०।०४।०५ गतेको सर्वोच्च अदालतको म्याद जारीको पत्र पाना-१ साथ संलग्न कागज 
पाना-१४। 

२४८) मिति २०८०।०४।०९ गते लिखित जवाफ पेश गरेको पत्र पाना-१ संलग्न कागज पाना-३ । 

२४९) मिति २०८०।०४।१० गते नेपाल राष्ट्र बैंकलाई लेखेको पत्र पाना-२ । 

२५०) मिति २०८०।०४।१० गते भूमि ब्यबस्थापन तथा अभिलेख विभागलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

२५१) मिति २०८०।०४।१७ गतेको सातौ पटक म्याद थप पत्र पाना-४ । 

२५२) मिति २०८०।०४।२३ गतेको नेपाल ईन्भेष्टमेण्ट बैंकको पत्र पाना-१ साथ संलग्न कागजातहरु । 

२५३) मिति २०८०।०४।२४ गतेक कुमारी बैकको पत्र पाना-१ र संलग्न बैक स्टेटमेण्टहरु । 

२५४) मिति २०८०।०४।२१ गतेको प्रभु बैकको पत्र पाना-१ र संलग्न बैक स्टेटमेण्टहरु । 

२५५) मिति २०८०।०४।२४ गतेको आठौ पटक म्यादथप पत्रहरु पाना-४ । 

२५६) मिति २०८०।०४।३१ गतेको नवौ पटक म्यादथप पत्रहरु पाना-२ । 

२५७) मिति २०८०।०४।३२ गतेको प्रहरी प्रतिवेदनको छायाकपि पाना-३ साथ पेश भएको लिंक चार्ट पाना-१ 


(ग) जग्गा सट्टापट्टा २०६७ मा संलग्न कागजातहरु:- 

१. मिति २०७६/१०/१६ गतेको प्र.प्र-का.प्र.म.नि.को सचिवालयको च.नं.१ १८९ को पत्रको प्रतिलिपी पाना - 
१। 

मिति २०७६/१०/२६ गतेको गृह मन्त्रालयको च.नं.४३४ को पत्रको प्रतिलिपी पाना-१। 

मिति २०७६/१०/२७ गतेको प्र.म.नि.को सचिवालयको आदेश कार्यान्वयन पर्चाको प्रतिलिपी पाना-१ । 

मिति २०७६/१०/२७ गतेको मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी दरखास्त पाना -७। 

मिति २०७६/११/०२ गतेको च.नं.५६४७ को जाहेरी दरखास्तको भरपाई पाना-१ । 

मिति २०७६/११/०२ गतेको प्र.प्र,का.प्र.म.नि.को सचिवालयलाई लेखेको च.नं.५६३३ को पत्र पाना - ४ 
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७. मिति २०७६/११/०२ गतेको प्र.म.नि.को सचिवालयको आदेश नं.३ २९९ को आदेश कार्यान्वयन पर्चा 
पाना-१ 

८. मिति २०७६/११/०४ गतेको च.नं.५६६२ अनुसन्धान अधिकृत तोकिएको पत्र पाना-१ । 

९. मिति २०७६/१ १/०४ गतेको च.नं.५६४८प्रारम्भिक प्रतिबेदनपठाईएको पत्रपाना-१ । 

१०. मिति २०७६/११/१३ गतेको च.नं. ५९४० को नापी कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखको पत्र पाना-१ । 

११. मिति २०७६/१ १/१३ गतेको च.नं. ५९४१ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ 

१२. मिति २०७६/१ १/१३ गतेको च.नं. ५९४२ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ 

१३. मिति २०७६/१ १/१४ गतेकोच.नं. ५९८० को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१। 

१४. मिति २०७६/१ १/१४ गतेकोच.नं.५९८१ को भबन निर्माण सम्भार डिभिजन कार्यालयलाई लेखेको पत्र 
पाना-१। 

१५. मिति २०७६/१ १/१४ गतेकोच.नं. ५९८२ को नापी कार्यालय मैतिदेबीलाई लेखको पत्रपाना-१ । 

१६, मिति २०७६/१ १/१४ गतेकोच.नं. ५९८३ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्रपाना-१ 

१७. मिति २०७६/१ १/१४ गतेकोच.नं. ५९८४ को नापी कार्यालय मैतिदेबीलाई लेखको पत्रपाना-१ । 

१८. मिति २०७६/१ १/१४ गतेकोच.नं. ५९८५ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ 

१९. मिति २०७६/१ १/१५ गतेकोच.नं. ५९९९ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ 

२०. मिति २०७६/११/१५ गतेको च.नं. ६००० को नापी कार्यालय मैतिदेबीलाई लेखको पत्र पाना-१ । 

२१. मिति २०७६/१ १/१५ गतेकोच.नं. ६००१ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्रपाना-१। 

२२. मिति २०७६/१ १/१५ गतेको च.नं. ६६९ को संघीय सचिवालय निर्माण तथा व्यवस्थापन कार्यालय सानो 
गौचरणको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना - १२। 

२३. मिति २०७६/११/१६ गतेको च.नं.१३७६ को नापी कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न कागजातहरु 


पाना - २ 

२४. मिति २०७६/११/१८ गतेको च.नं. ६०५९ को प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयलाई लेखेको पत्र 
पाना-१ । 

२५. मिति २०७६/११/१८ गतेकोच.नं. ६०६० कोभूमीसुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालय सिंहदरबारलाई लेखेको 
पत्रपाना-१ । 

२६. मिति २०७६/१ १/१८ गतेको च.नं. ६०६१ को भौतिक योजना तथा निर्माण मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र 
पाना-१ । 

२७. मिति २०७६/११/१९ गतेको च.नं. ६१२० को भौतिक पुर्बाधार तथा यातायात मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र 
पाना-१ । 

२८. मिति २०७६/१ १/१९ गतेको च.नं. १४११ को नापी कार्यालय मैतिदेवीकोपत्र र संलग्न कागजातहरु पाना 
- दैरे। 


२९. मिति २०७६/१ १/२० गतेको च.नं. ६०६ को भौतिक पुर्बाधार तथा यातायात मन्त्रालयको पत्र पाना-१ । 
३०. मिति २०७६/११/२१ गतेको च.नं. १४३० को नापी कार्यालय मैतिदेवीको पत्र पाना-१ । 
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३१. मिति २०७६/११/२१ गतेको च.नं. ६०७ को भौतिक पुर्बाधार तथा यातायात मन्त्रालयको बोधार्थ 
पत्रपाना-१। 

३२. मिति २०७६/११/२८ गतेकोच.नं. ७१६ को संघीय सचिवालय निर्माण तथा ब्यवस्थापन कार्यालय सानो 
गौचरणको बोधार्थ पत्र पाना-१ । 

३३. मिति २०७६/११/२८ गतेकोच.नं. ६३५३ को भौतिक पुर्बाधार तथा यातायात मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र 
पाना-१ । 

३४. मिति २०७६/११/२८ गतेकोच.नं. ६३५४ को भुमि ब्यवस्था सहकारी मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र पाना-१ 

३५. मिति २०७६/११/३० गतेको च.नं.१९६२ को सहरी विकास मन्त्रालयको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना - 
११। 

३६. मिति २०७६/११/३० गतेकोच.नं.१३१८ को भुमिब्यवस्था सहकारी मन्त्रालयको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना -३। 

३७. मिति २०७६/१२/०२ गतेको च.नं.६२९ को भौतिक पुर्बाधार तथा यातायात मन्त्रालयको बोधार्थ 
पत्रपाना-१ 

३८. मिति २०७६/१ २/०४ गतेको च.नं.६४८२ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ 

३९. मिति २०७६/१ २/०४ गतेकोच.नं. ६४८३ को नापी कार्यालय मैतीदेबीलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

४०. मिति २०७६/१ २/०४गतेकोच.नं. ६५१५ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१। 

४१. मिति २०७६/१ २/०४ गतेकोच.नं. ६५१६ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्रपाना-१ 

४२. मिति २०७६/१२/०६ गतेकोच.नं. ६५५९ को अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग टंगाललाई 
लेखेको पत्रपाना-१ 

४३. मिति २०७६/१२/०६ गतेकोच.नं. ६५६३ को राष्ट्रिय किताबखाना ( निजामती ) हरिहरभवनलाई 
लेखेको पत्रपाना-१ 

४४. मिति २०७६/१ २/०६ गतेकोच.नं. ६५६४ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्रपाना-१ । 

४५. मिति २०७६/१ २/०६ गतेकोच.नं. ६५८६ को भूमीब्यवस्था सहकारी मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

४६. मिति २०७६/१ २/०६ गतेको च.नं.४५६ को राष्ट्रिय किताबखाना हरिहरभवनको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना -१ । 

४७. मिति २०७६/१२/०७ गतेकोच.नं. ९००० को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना -३ । 

४८. मिति २०७६/१२/०७ गतेकोच.नं. ८९९९ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र संलग्न कागजात 
पाना - ५६ । 

४९. मिति २०७६/१ २/२३ गतेको च.नं. ५८४१ को प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयको पत्र र संलग्न 
कागजातहरु पाना - १४। 

५०. मिति २०७७/०१/०२ गतेको च.नं. ६७४३ को अ.दु.अ. आयोग टंगाललाई लेखेको पत्र पाना-१ 


७३६ 


५१, मिति २०७६/१ १/०२ गतेको च.नं. ५५९९ को निजामती किताबखाना हरिहरभवनलाई लेखेको पत्र पाना 
-२। 

५२. मिति २०७६/११/०५ गतेकोच.नं. ३९५ को राष्ट्रिय किताबाखाना ( निजामती ) हरिहरभवनको पत्र पाना 
न २। 

५३. मिति २०७६/१ २/०७ गतेकोच.नं. १५४८ को नापी कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न कागज पाना 
नर । 

५४. मिति २०७६/१ २/०९ गतेको जाहेरवाला मुकुन्द प्रसाद पन्तको कागज पाना -२। 

५५, मिति २०७७/०२/११ गतेको पुन: अनुसन्धान अधिकृत तोकिएको पत्र पाना-१ । 

५६, मिति २०७७/०२/११ गतेको च.नं.७०११ को जि.स.व.का. काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना-२ । 

५७. मिति २०७७/०२/१५ गतेको च.नं. २०४८१ को अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग टंगालको 
पत्रपाना-१ । 

५८. मिति २०७७/०२/१६ गतेको पुन: अनुसन्धान अधिकृत तोकिएको पत्रपाना-१ । 

५९, मिति २०७७/०२/१६ गतेको च.नं.७०६३ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र पाना-१। 

६०. मिति २०७७/०२/१९ गतेको च.नं.६८० को भौतिक पुर्बाधार तथा यातायात मन्त्रालय सिंहदरबारबाट प्राप्त 
पत्रपाना-१ 

६१. मिति २०७७/०२/१९ गतेको च.नं.७०८० कोबिशेष अदालत बबरमहल काठमाडौंलाई लेखेको पत्रपाना- 
१ । 

६२. मिति २०७७/०२/२१ गतेको च.नं.९०३४ र ९०४१ को मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र संलग्न पाना 
नरै। 

६३. मिति २०७७/०२/२१ गतेको च.नं.९०३५ को मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना -४ । 

६४. मिति २०७७/०२/२१ गतेको च.नं.९०३६ को मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना- १। 

६५. मिति २०७७/०२/२१ गतेको च.नं.९०३७ को मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना- १। 

६६. मिति २०७७/०२/२१ गतेको च.नं.९०३८ को मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना- १। 

६७. मिति २०७७/०२/२१ गतेको च.नं.९०४० को मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना- १। 

६८. मिति २०७७/०२/२२ गतेको च.नं.७१४३ को निर्माण तथा ब्यवस्थापन कार्यालयलाई लेखेको पत्रपाना-१ 

६९, मिति २०७७/०२/२३ गतेको च.नं.९१८ को निर्माण तथा ब्यवस्थापन कार्यालयको पत्रपाना-१ । 

७०. मिति २०७७/०२/२३ गतेको च.नं.७१६३ को भुमिब्यवस्था सहकारी मन्त्रालय सिंहदरबारलाई लेखेको 
पत्र पाना-१ । 


७१. मिति २०७७/०२/२३ गतेको च.नं.७१६४ को भौतिक पुर्बाधार तथा यातायात मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र । 
७२. मिति २०७७/०२/२३ गतेको च.नं.७१६५ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारकाठमाडौंलाई लेखेको पत्र 


पाना-१ । 

७३. मिति २०७७/०२/२५ गतेको च.नं.७१८ १ को नापी कार्यालय,मैतिदेबीलाई लेखेको पत्रपाना-१ र ऐ. को 
भरपाई । 

७४. मिति २०७७/०२/२६ गतेको च.नं.७२०८ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना-१ र 
भरपाई । 

७५. मिति २०७७/०२/२६ गतेको च.नं.७२०९ को सर्वोच्च अदालत, रामशाहपथलाई लेखेको पत्रपाना-१ र 
भरपाई । 

७६. मिति २०७७/०२/२६ गतेको च.नं.७२१० कोनापी कार्यालय , मैतिदेबीलाई लेखेको पत्रपाना-१ रऐ. को 
भरपाई । 

७७. मिति २०७७/०२/२६ गतेको च.नं.७२११ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्रपाना-१ र 
भरपाई । 

७८. मिति २०७७/०२/२६ गतेको च.नं.२०८७६ को अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगबाट प्राप्त पत्र 
पाना-१ । 


७९. मिति २०७७/०२/२७ गतेको च.नं.७२४५ को गैह्र आवासीय नेपाल संघको कार्यालय,बालुवाटारलाई 
लेखेको पत्र । 

८०. मिति २०७७/०२/२७ गतेको च.नं.७२४६ कोश्री बिशेष अदालत बबरमहल, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना-१ । 

८१. मिति २०७७/०२/२५ गतेको च.नं.१५६१ को नापी कार्यालय काठमाडौंको पत्रपाना-१ । 

८२. मिति २०७७/०२/२६ गतेको च.नं.१५७ को सर्वोच्च अदालत, काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजातहरु 
पाना - ४२। 

८३. मिति २०७७/०२/२९ गतेको च.नं.९०६८ को नापी कार्यालय काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात पाना- 
३। 

८४. मिति २०७७/०२/२९ गतेको च.नं.१५७३ को नापी कार्यालय काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात - 
१४३। 

८५. मिति २०७७/०२/३० गतेको च.नं.७३११ को मालपोत कार्यालय , डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना- 
१। 

८६. मिति २०७७/०२/३० गतेको च.नं.७३१२ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना - 
२। 

८७. मिति २०७७/०२/३० गतेकोच,नं.७३१६ को काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ को कार्यालय, 
चण्डोल बालुवाटार काठमाडौंलाई लेखेको पत्रपाना-१ । 

८८. मिति २०७७/०२/३० गतेकोच.नं.७३ १७ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र पाना-१ । 


८९. मिति २०७७/०२/३२ गतेको च.नं.९०९१ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र र 
संलग्न आ.व. ०६७/०६८ को न्युनतममुल्यांकन पुस्तिकाको प्रतिलिपी र आ.ब. २०७६/०७७ को 
न्युनतम मुल्यांकन पुस्तिका । 

९०. मिति २०७७/०२/३२ गतेको च.नं.९११३ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-१२। 

९१. मिति २०७७/०२/३२ गतेको च.नं.१७२० को भुमि ब्यवस्था सहकारी तथा गरीबी निबारण मन्त्रालय 
सिंहदरबार काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजातको प्रतिलिपी पाना -५। 

९२. मिति २०७७/०३/०२ गतेको च.नं.७३७७ को मालपोत कार्यालय , डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्रपाना- १। 

९३. मिति २०७७/०३/०२ गतेको च.नं.७३७६ को काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं.वडा कार्यालय ,चण्डोल 
बालुवाटार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

९४. मिति २०७७/०३/०२ गतेको गैरआवासीय नेपाली संघको पत्र पाना-१ । 

९५. मिति २०७७/०२/३० गतेको च.नं.१४९७ को भुमिव्यवस्था सहकारी तथा गरीबी निबारण मन्त्रालय 
सिंहदरबार काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना -७। 

९६, मिति २०७७/०३/०५ गतेको च.नं.७४४० को नापी कार्यालय ,मैतिदेवी,काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना- 
१ । 

९७. मिति २०७७/०३/०५ गतेकोच,नं.७४४१ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार,काठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना-१। 

९८. मिति २०७७/०३/०५ गतेको च.नं.७४४२ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार,काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र पाना-१ । 

९९, मिति २०७७/०३/०८ गतेको च.नं.७४९४ को संघीय सचिवालय निर्माण तथा व्यवस्थापन कार्यालय,सानो 
गौचरन काठमाडौंलाई लखिएको पत्र पाना-१ । 

१००. मिति २०७७/०३/०९ गतेको च.नं.७४९५ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार,काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्रपाना-१ । 

१०१. मिति २०७७/०३/१० गतेको च.नं.७५०७ को भौतिक पुर्बाधार तथा यातायात मन्त्रालयलाई लेखेको 
पत्रपाना-१ । 

१०२. मिति २०७७/०३/१० गतेको च.नं.९२७८ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न 
काजातहरु पाना २ । 

१०३. मिति २०७७/०३/११ गतेको च.नं.९३०६ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न 
काजातहरु पाना - । 

१०४. मिति २०७७/०३/११ गतेको च.नं.१०४८ को निर्माण तथा व्यवस्थापन कार्यालय,सानो गौचरनको 
पत्रपाना-१ । 

१०५. मिति २०७७/०३/१२ गतेको च.नं.४/३३१४ को काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं.वडा कार्यालय 
;चण्डोल बालुवाटार काठमाडौंको पत्र पाना-१ । 

१०६. मिति २०७७/०३/०५ गतेको च.नं.१५९० को नापी कार्यालय,मैतिदेवी,काठमाडौंको पत्र र संलग्न 
कागजात पाना-१। 
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१२०. 


१२१. 
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. मिति २०७७/०३/१६ गतेको च.नं.७६०९ को निर्माण तथा ब्यवस्थापन कार्यालयलाई लेखेको 


पत्रपाना-१ । 


. मिति २०७७/०३/१६ गतेको च.नं.७६११ को गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय,कालमोचन 


काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 


. मिति २०७७/०३/१६ गतेको च.नं.७३३ को भौतिक पुर्बाधार यातायात मन्त्रालयको पत्र रसंलग्न 


कागजात पाना-५ । 


. मिति २०७७/०३/१६ गतेको च.नं.७६०९ को निर्माण तथा व्यवस्थापन कार्यालय,सानोगौचरनलाई 


लेखेको पत्र । 


, मिति २०७७/०३/१६ गतेको च.नं.१०८३ को संघीय सचिवालय निर्माण तथा व्यवस्थापन 


कार्यालय,सानोगौचरनको पत्र र संलग्न कागजात पाना - ३। 


. मिति २०७७/०३/१७ गतेको च.नं.४९७१ को विशेष अदालतको पत्र साथ संलग्न नक्कल मिसिल 


थान -२७ र संलग्न कागजातहरु पाना - ३६। 


. मिति २०७७/०३/१८ गतेको च.नं.७६४८ को संघीय सचिवालय निर्माण तथा ब्यवस्थापन कार्यालय 


सानो गौचरण काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७/०३/१८ गतेको च.नं.७६४९ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार,काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्रपाना-१ । 

मिति २०७७/०३/१८ गतेको च.नं.७६५१ को राष्ट्रिय किताबखाना निजामतीलाई लेखेको पत्र पाना-१ 
मिति२०७७/०३/१८ गतेको च.नं.७६८५ को संघीय सचिवालय निर्माण तथा व्यवस्थापन 
कार्यालय,सानोगौचरनलाई लेखेको पत्रपाना-१ । 

मिति २०७७/०३/१८ गतेको च.नं.८४७६ को जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालय काठमाडौंको 
पत्रपाना-१ । 

मिति २०७७/०३/२१ गतेको च.नं.९४४२ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न 
कागजात पाना -१०। 

मिति २०७७/०३/२१ गतेको च.नं.७६९८को काठमाडौं महानगरपालिका४ नं.वडा लाई लेखेको 
पत्रपाना-१ । 

मिति २०७७/०३/२१ गतेको च.नं.१११४ को संघीय सचिवालय निर्माण तथा ब्यवस्थापन 
कार्यालय,सानोगौचरनको पत्र र संलग्न कागजात पाना - २। 

मिति २०७७/०३/२३ गतेको च.नं.११२५ को संघीय सचिवालय निर्माण तथा ब्यवस्थापन 
कार्यालय,सानोगौचरनको पत्र र संलग्न कागजात पाना - २। 

मिति २०७७/०३/१९ गतेको च.नं.२०७६ को गुठी संस्थान कार्यालय काठमाडौंको पत्र र संलग्न पाना 
न २। 

मिति २०७७/०३/२२ गतेको च.नं.४५२ को राष्ट्रिय किताबखाना निजामतिको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना- १। 
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मिति २०७७/०३/२५ गतेको च.नं.१६५८ को नापी कार्यालय काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना - २५। 

मिति २०७७/०३/२६ गतेको च.नं.७८ २१ को जि.स.व.का. बबरमहल काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना 
| 

मिति २०७७/०३/२६ गतेको च.नं.१५ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना - २। 

मिति २०७७/०३/२८ गतेको च.नं.९६६५ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र पाना-१। 

मिति २०७७/०३/३० गतेको च.नं.७९१३ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्रपाना- 
१। 

मिति २०७७/०३/३० गतेको च.नं.७९१४ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्रपाना- 
१। 

मिति २०७७/०३/३१ गतेको च.नं.६०८८८ को जि.स.व.का. काठमाडौंको पत्र पाना -३ । 

मिति २०७७/०४/०४ गतेको च.नं.८५ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न 
कागजातहरु पाना- ५८ । 

मिति २०७७/०४/०५ गतेको च.नं.८१ को जि.स.व.का.काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०४/०५ गतेको च.नं.१२१ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार,काठमाडौंको पत्र पाना- 
१। 

मिति २०७७/०४/०८ गतेको च.नं.१५७ को राष्ट्रिय किताबखाना हरिहरभवन ललितपुरलाई लखेको 
पत्र पाना-२। 

मिति २०७७/०४/०८ गतेको च.नं.१५८ को कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालय त्रिपुरेश्वर काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र पाना-१ 

मिति २०७७/०४/०९ गतेको च.नं.२८८ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न 
कागजातहरु पाना - ५। 

मिति २०७७/०४/१२ गतेको च.नं.२३ १ को नाती कार्यालय,मैतिदेबी काठमाडौंलाई लेखेको पत्रपाना- 
१। 

मिति २०७७/०४/१२ गतेको च.नं.६७ को कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालय त्रिपुरेश्वरको पत्र र संलग्न 
कागजात पाना - ३३। 

मिति २०७७/०४/१३ गतेको च.नं.३६ को राष्ट्रिय किताबखाना हरिहरभवनरको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना - २८। 

मिति २०७७/०४/१५ गतेको च.नं.६०८ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र पत्र र संलग्न 
पाना-२ । 

मिति २०७७/०४/१६ गतेको च.नं.२६०६ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको 
पत्र पाना-१। 

मिति २०७७/०४/१६ गतेको च.नं.६२ को नापी कार्यालय मैतिदेबीको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना 
न ११। 
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मिति २०७७/०४/१८ गतेको च.नं.८२ को गुठी संस्थानको पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७/०४/१८ गतेको च.नं.७३ को नापी कार्यालय,मैतिदेबीको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना 
-५। 

मिति २०७७/०४/२२ गतेको च.नं.४४६ को गृह मन्त्रालय समरजंग कम्पनीलाई लेखेको पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७/०४/२३गतेको च.नं.८३८ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-३९ । 

मिति २०७७/०४/२३ गतेको च.नं.८३७ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार,काठमाडौंको पत्र पत्र 
पाना -१। 

मिति २०७७/०४/२५ गतेको च.नं.९१२ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न 
कागजात पाना- १४। 

मिति २०७७/०४/२६ गतेको च.नं.५३० को काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं.वडालाई लेखेको पत्र 
पाना-१ । 

मिति २०७७/०४/२६ गतेको च.नं.५२८ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार,काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७/०४/२६ गतेको च.नं.५२९ को काठमाडौं महानगरपालिका २४ नं.वडालाई लेखेको 
पत्रपाना-१ । 

मिति २०७७/०४/२९ गतेको च.नं.१०६९ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न 
कागजात पाना-१५। 

मिति २०७७/०४/२९ गतेको च.नं.१२३ को काठमाडौं महानगरपालिका २४ नं.वडा कार्यालय मखन 
काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना - ३। 

मिति २०७७/०४/३० गतेको च.नं.४/२६७ को काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं.वडा कार्यालय 
चण्डोलको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना - १। 

मिति २०७७/०६/२९ गतेको च.नं.१५१३ को गैह्र आवासिय नेपाली संघको कार्यालयलाई लेखिएको 
पत्र पाना - १। 

मिति २०७७/०६/२९ गतेको च.नं.१५१४ को अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगलाई लेखिएको 
पत्र, पाना - १ । 

मिति २०७७/०४/२९ गतेको च.नं.१०६९ को मालपोत कार्यालय, काठमाडौंको पत्र र सो साथ संलग्न 
कागजातहरु पाना- १४ । 

मिति २०७७/०७/०२ गतेको गैर आवासिय नेपाली संघको पत्र र सो साथ संलग्न नागरीकताको 
प्रतिलिपी पाना - १। 

मिति २०७७/०७/०३ गतेको च.नं.४/७४३ को काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं.वडा कार्यालय 
चण्डोलको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना - २। 

मिति २०७७/०७/०५ गतेको च.नं.१६५५ को शहरी बिकास मन्त्रालयलाई लेखिएको पत्र पाना-१ । 
मिति २०७७/०७/०३ गतेको च.नं.७४९ को काठमाडौं महानगरपालिका को पत्र र संलग्न कागजातहरु 
पाना -२। 
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मिति २०७७/०७/१३ गतेको च.नं.४/७९० को काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं वडा कार्यालयको को 
पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना - २ । 

मिति २०७७/०७/१६ गतेको च.नं.२२१० को मालपोत कार्यालयको को पत्र र संलग्न कागजातहरु 
पाना - २९। 

मिति २०७७/०७/१८ गतेको च.नं.१८०१ को भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयलाई लेखिएको पत्र 
पाना - १। 

मिति २०७७/०७/१९ गतेको च.नं.२२७२ को भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको पत्र पाना - १ । 
मिति २०७७/०७/१८ गतेको च.नं.१८६८ को नापी कार्यालयलाई लेखिएको पत्र पाना - २। 

मिति २०७७/०७/२० गतेको च.नं.१८६७ को शहरी बिकाश मन्त्रालयलाई लेखिएको पत्र पाना - १। 
मिति २०७७/०७/१८ गतेको च.नं.१८०१ को भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयलाई लेखिएको पत्र 
पाना - १। 

मिति २०७७/०७/१४ गतेको च.नं.५२६ को शहरी बिकाश मन्त्रालयको पत्र पाना - १ । 

प्रतिवादी भरतराज गिरीको मृत्यु दर्ता प्रमाण पत्रको प्रतिलिपी पाना -१ । 

मिति २०७७/०७/२१ गतेको च.नं.८८२० को अ.दु.अ.आयोगको पत्र र सो साथ संलग्न कागजातहरु 
पाना- ८। 

मिति २०७७/०७/२४ गतेको च.नं.५७८ को शहरी बिकाश मन्त्रालयको पत्र पाना - १। 

मिति २०७७/०७/२७ गतेको च.नं.३३० को नापी कार्यालय काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजातहरु 
पाना - ४१ । 

मिति २०७७/०७/२८ गतेको च.नं.२००० को शहरीबिकाश तथा भवन निर्माण विभागलाई लेखिएको 
पत्र पाना - १ 

मिति २०७६/११/२० गतेको च.नं.६०६ कोभौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयको पत्र पाना - १ 
मिति २०७६/०८/१७ गतेको च.नं. २५५ कोभौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयको पत्र पाना - १ 
मिति २०७६/१ १/३० गतेको च.नं.१९६ २शहरीबिकाश मन्त्रालयको पत्र पाना - १। 

मिति २०७७/०३/१४ गतेको च.नं.७३३भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयको पत्र पाना - १ । 
मिति २०७७/०७/२७ गतेको च.नं. २४२भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयको पत्र पाना - १ । 
मिति २०७७/०८/०७ गतेको च.नं.६३ ३शहरी विकाश मन्त्रालयको पत्र पाना - १। 

मिति २०७७/०८/०८ गतेको च.नं.४०८शहरी विकाश विभागको पत्र र सो साथ संलग्न कागजातहरु 
पाना - १। 

मिति २०७७/०८/१ १ गतेको च.नं. २२४५ को प्रधानमन्त्री कार्यालयलाई लेखिएको पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७/०९/०६ गतेको च.नं.७१२५ को मालपोत कार्यालयको पत्र र सो साथ संलग्न 
कागजातहरु पाना - ५ । 

मिति २०७७/०९/१५ गतेको च.नं.३१८६ को शहरी विकाश तथा भवन निर्माण विभागलाई 
लेखीएकोपत्र पाना - १ 


२०३. 
२०४. 


. मिति २०७७/०९/२१ गतेको च.नं.३३६३ को समरजंग कार्यालयको पत्र पाना-१ । 
, मिति २०७७/०९/१७ गतेको च.नं.४७६ को शहरी विकाश तथा भवन निर्माण विभागको पत्र पाना - १ 


. मिति २०७७/०९/२६ गतेको च.नं. २४ को समरजंग कम्पनि कार्यालयको पत्र पाना - १। 
. मिति २०७७/११/०६ गतेको च.नं.४४९२ को गृह मन्त्रालयलाई लेखीएको पत्र पाना-१ । 
. मिति २०७७/११/१६ गतेको च.नं.२५५४ को गृहमन्त्रालयको पत्र र सो साथ संलग्न कागजातहरु 


पाना- ८। 


. मिति २०७८/३/१० गते जिम्मेवारी तोकिएको पत्र पाना-१ । 
. मिति २०७८/०४/२७ गतेको च.नं.७७७ को सर्वाच्च अदालतलाई लेखीएको पत्र पाना-१ । 
. मिति २०७८/०४/२७ गतेको च.नं.८७९ को सर्वोच्च अदालतको पत्र र सो साथ संलग्न कागजातहरु 


पाना -१४। 


. मिति २०७८/०८/०३ गतेको च.नं.३३४५ को मालपोत कार्यालय काठमाडौंलाई लेखीएको पत्र पाना- 


१ 


. मिति २०७८/०८/०९ गतेको च.नं.४०६२ को मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र र संलग्न 


कागजातहरु पाना-रे । 


. मिति २०७८/०८/२१ गतेको च.नं.३६६६ को काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ लाई लेखीएको 


पत्र पाना-१। 


. मिति २०७८/०८/२२ गतेको च.नं.४/१९४४ को काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं.४ को पत्र पाना- 


१। 


. मिति २०७८/०८/२८ गतेको च.नं.३८५५ को जिल्ला प्रशासन कार्यालय खोटाङलाई लेखिएको पत्र 


पाना-१२। 


. मिति २०७८/०८/२८ गतेको च.नं.३८५४को जिल्ला प्रशासन कार्यालय धनकुटालाई लेखिएको पत्र 


पान-२। 


. मिति २०७८/०८/२८ गतेको च.नं.३८५३को जिल्ला प्रशासन कार्यालय सिरहालाई लेखिएको पत्र 


पान-१२। 


. मिति २०७८/०८/२८ गतेको च.नं.३२८५२ को जिल्ला प्रशासन कार्यालय तनहुँलाई लेखिएको पत्र 


पान-१२। 


. मिति २०७८/०८/२८ गतेको च.नं.३८५६ को जिल्ला प्रशासन कार्यालय काठमाडौलाई लेखिएको पत्र 


पाना-२। 


. मिति २०७८/०९/०५ गतेको च.नं.३९४७ को भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयलाई लेखिएको पत्र 


पाना-१। 

मिति २०७८/०९/०६ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन पाना- ६ । 

मिति २०७८/०९/०६ गतेको प्र-नि.महेश कुमार आचार्यको प्रतिवेदनसाथ दाखिला कागजातहरु पाना - 
१०४। 


२०५, 


मिति २०७८/०९/०६ गतेको प्र.नि.महेश कुमार आचार्यको प्रतिवेदनसाथ दाखिला भएको अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको आरोपपत्र, सारदा प्रसाद त्रितालको संयोजकत्वमा गठित छानबिन 
आयोगको प्रतिवेदन र केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोबाट गठीत छानबिन समितिको प्रतिवेदनको छायाँ प्रति 
थान-२ । 


. मिति २०७८/०९/०८ गतेको पक्राउ अनुमतीको लागी लेखिएको पत्र पाना-२ । 

. मिति २०७८/०९/०८ गतेको पक्राउ अनुमती प्राप्त भएको पत्र पाना-१ । 

. मिति २०७८/०९/०८ गतेको खानतलासी पुर्जी पाना-१ । 

. मिति २०७८/०९/०८ गतेको बरामदी मुचुल्का पाना-५ । 

. मिति २०७८/०९/०८ गतेको खानतलासी पुर्जी पाना-१ । 

. मिति २०७८/०९/०८ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन र सो साथ दाखिला भएका कागजातहरु समेत पाना-३६ 


. मिति २०७८/०९/०९ गतेको जानकारी गराईएको पत्र पाना-१ । 

. मिति २०७८/०९/०९ गतेको च.न.४०७० को विशेष अदालतलाई लेखिएको पत्र पाना-१ । 

. मिति २०७८/०९/०९ गतेको च.न.२९८३ को विशेष अदालतको पत्र पाना- २। 

. प्रतिवादीहरुको औठा छाप विवरण पाना-३ । 

. मिति २०७८/०९/१२ गतेको च.न. ५६०१ को मालपोत कार्यालयको पत्र र सो साथ संलग्न कागजात 


पाना-४। 


. मिति २०७८/०९/१३ गतेको पक्राउ अनुमतीको लागी लेखिएको पत्र पाना-५ । 

. मिति २०७८/०९/०८ गतेको पक्राउ अनुमती प्राप्त भएको पत्र पाना-१ । 

. मिति २०७८/०९/१४ गतेको जानकारी गराईएको पत्र पाना-१ । 

. मिति २०७८/०९/१६ गतेको कारागार कार्यालयको पत्र पाना- १ । 

. मिति २०७८/०९/१६ गतेको प्रतिवादी शोभाकान्त ढकालको बयान पाना-१२ । 

. मिति २०७८/०९/१६ गतेको प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीको बयान पाना- १८ । 

. मिति २०७८/०९/१६ गतेको प्रतिवादी माधबी सुवेदीको बयान पाना-७ । 

. मिति २०७८/०९/१८ गतेको पक्राउ अनुमतीको लागी लेखिएको पत्र पाना- ४ । 

. मिति २०७८/०९/१८ गतेको पक्राउ अनुमती प्राप्त भएको पत्र पाना- १ । 

. मिति २०७८/०९/१६ गतेको म्याद थप पत्रको प्रतिलिपी पाना- ३ । 

. प्रतिवादीहरुको नागरीकताको प्रतिलिपी पाना- ४३ । 

. मिति २०७८/०९/२१ गतेको सम्पत्ति शुद्दिकरण अनुसन्धान बिभागलाई लेखिएको पत्र पाना- ३ । 
५२९, 


मिति २०७८/०९/२१ गतेको प्रतिवादीफेला नपरेको प्रतिवेदन पाना- ६ । 


२३०. मिति २०७८/०९/२६ गतेको च.नं.१००४ को जि.स.व.का.काठमाडौंको मिसिल फिर्ता पठाइएको पत्र 


पाना-२। 


२३१. मिति २०७८/०९/२७ गतेको प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीलाई हाजिर जमानिमा छाड्ने सहमती समेतका 


कागजातहरुको प्रतिलिपी पाना- १९ । 


२३२. मिति २०७८/०९/१८ गतेको विशेष अदालतको पत्रको प्रतिलिपी पाना-१ । 


७४५ 


२३३. प्रतिवादी रामकुमार सुवेदीलाई हाजिरी जमानिमा छाडिएको निर्णय पर्चा समेतका कागजातहरु पाना- १० 
। 

२३४. मिति २०७८/०९/२८ गतेको पुरातत्व विभागलाई लेखिएको पत्र पाना-१ । 

२३५. मिति २०७९/०९/२९ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लिबजारलाई लेखिएको पत्र 


पाना-३ । 
२३६. मिति २०७८/१०/०४ गतेको भुमि ब्यवस्था सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालयलाई लेखिएको पत्र 
पाना-१। 


२३७. मिति २०७८/१०/१७ गतेको मालपोत कार्यालयको पत्र र सो साथ प्राप्त अंशबण्डा लिखत समेत पाना-३ 

२३८. मिति २०७८/१०/२०गतेको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको पत्र पाना-२ । 

२३९. मिति २०७८/१०/१८ गतेको भूमि ब्यवस्था सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालयको पत्र पाना-१ । 

२४०. मिति २०७८/१०/२० गतेको गुठी संस्थानलाई लेखिएको पत्र पाना-१ । 

२४१. मिति २०७८/१०/२० गतेको मालपोत कार्यालयलाई लेखिएको पत्र पाना-१ । 

२४२. मिति २०७८/१०/२० गतेको निर्माण तथा ब्यवस्थापन कार्यालय, सानोगौचरनलाई लेखिएको पत्र पाना- 
१। 

२४३. मिति २०७८/१०/२१ गतेको निर्माण तथा ब्यवस्थापन कार्यालयको पत्र र प्राप्त कागजातहरु समेत पाना- 
१४। 

२४४. मिति २०७८/०८/२४ गतेको गुठी संस्थानको पत्र र सो साथ प्राप्त कागजात समेत पान-२ । 

२४५. मिति २०७८/११/०२ गतेको पुरातत्व विभागको पत्र र सो साथ प्राप्त भाषा लिप्यान्तर समेत पाना -२३ । 

२४६. मिति २०७८/११/११ गतेको गृह मन्त्रालयलाई लेखिएको पत्र पाना-२। 

२४७. मिति २०७८/११/१ १ गतेको अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगलाई लेखिएको पत्र पाना-२। 

२४८. मिति २०७८/११/१५ गतेको अ.दु.अ. आयोगको पत्र र सो साथ प्राप्त कागजतहरु समेत पाना-१२ । 

२४९. मिति २०७८/११/१५ गतेको अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग पत्र र सो साथ प्राप्त कागजतहरु 
समेत पाना-३ । 

२५०. मिति २०७८/११/१६ गतेको विशेष अदालतलाई लेखिएको पत्र पाना-२ । 

२५१. मिति २०७८/११/१६ गतेको विशेष अदालतको पत्र र सो साथ प्राप्त कागजाहरु पाना-२ । 

२५२,मिति २०७८/११/१६ गतेको विशेष अदालतको पत्र र सो साथ प्राप्त कागजातहरु समेत पाना- ११ । 

२५३. मिति २०७८/११/१८ गतेको भूमि ब्यवस्था, सहकारी तथा गरीवी निवारण मन्त्रालयलाई लेखिएको पत्र 
पाना-१ । 

२५४. मिति २०७८/११/१८ गतेको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयलाई लेखिएको पत्र पाना-२ । 

२५५. मिति २०७८/११/२० गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालयको हाजिरी रजिष्ट्रार पठाईएको पत्र 
पाना-१ । 

२५६. मिति २०७८/११/२२ गतेको भूमि ब्यवस्था, सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालयको पत्र पाना-१ । 

२५७. मिति २०७८/११/२५ गतेको गृह मन्त्रालयको पत्र पाना-१ । 


२५८,.मिति २०७८/११/२३ गतेको भूमि ब्यवस्था, सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालयलाई लेखिएको पत्र 
पाना-२। 

२५९. मिति २०७८/१ १/२५ गतेको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको पत्र पाना-१ । 

२६०. मिति २०७८/११/२६ गतेको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको पत्र पाना-१ । 

२६१. मिति २०७८/११/२३ गतेको को पत्र पाना-१ । 

२६२. मिति २०७८/११/३० गते के.अ.बिधि बिज्ञान प्रयोगशालालाई लेखिएको पत्र पाना-५ संलग्न 
कागताजहरु पाना-३३ । 

२६३. बिधी विज्ञान प्रयोगशालाको भर्पाई पाना-१ । 

२६४. मिति २०७८/११/३० गतेको केन्द्रीय प्रहरी बिधि बिज्ञान प्रयोगशालालाई लेखिएको पत्र पाना-७ । 

२६५. बिधी विज्ञान प्रयोगशालाको भर्पाई पाना-१ । 

२६६. मिति २०७८१२/०६ गतेको भूमि ब्यवस्था, सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालयलाई लेखिएको पत्र 
पाना-१ । 

२६७. मिति २०७८/१२/१६ गतेको पुन: अनुसन्धान अधिकृत तोकिएको पत्र पाना-१ । 

२६८. मिति २०७९/०१/१५ गतेको पुन: अनुसन्धान अधिकृत तोकिएको पत्र पाना-१ । 

२६९. मिति २०७९/०४/१६ गतेको के.प्र. विधि बिज्ञान प्रयोगशालाको पत्र र प्राप्त परीक्षण प्रतिवेदन समेत 
पाना-४। 

२७०. मिति २०७९/०४/१६ गतेको के.प्र. विधि बिज्ञान प्रयोगशालाको पत्र र प्राप्त परीक्षण प्रतिवेदन समेत 
पाना-र । 

२७१. मिति २०७९/०५/३० गतेको भूमि ब्यवस्था, सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालयलाई लेखिएको पत्र 
पाना-२। 

२७२. मिति २०७९/०५/३० गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालयलाई लेखिएको पत्र पाना-३। 

२७३. मिति २०७९/०५/३० गतेको विशेष अदालतलाई लेखिएको पत्र पाना-१ । 

२७४. मिति २०७९/११/१८ गतेको जिम्मा जमानीको कागज समेत पाना- २ । 

२७५. मिति २०८०/०३/१५ गतेको पुन: अनुसन्धान अधिकृत तोकिएको पत्र पाना-१ । 

२७६. मिति २०८०/०३/१३ गतेको पहिलो पटकको म्याद थप पत्र समेतका कागजतहरुको प्रतिलिपी पाना- 


२२। 
२७७. मिति २०८०/०३/१७ गतेको सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभागलाई लेखिएको पत्रको प्रतिलिपी 
पाना-१ । 


२७८. मिति २०८०/०३/१७ गतेको सम्पत्ति शुद्धीकरण अनुसन्धान विभागको पत्रको प्रतिलिपी पाना-१ । 

२७९. मिति २०८०/०३/१७ गतेको अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगलाई लेखिएको पत्रको प्रतिलिपी 
पाना-१ । 

२८०. मिति २०८०/०३/१७ गतेको अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको पत्रको प्रतिलिपी पाना-१ । 

२८१.मिति २०८०/०३/१८ गतेको प्रतिवादी शिवजी भट्टराई र बाबुराजा महर्जनको मिलान म्याद अनुमतीको 
लेखिएको पत्र , मिलान अनुमती, थुनुवा पुर्जी, पक्राउ पुर्जी समेतका कागजातहरुको प्रतिलिपी पाना- 
१४। 
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२८२. मिति २०८०/०३/१८ गतेको सँगठित अपराध निवारण ऐन, २०७० बमोजिम कारबाही गरी पाउँ भन्ने 
प्रहरी प्रतिवेदनको प्रतिलिपी पाना- १० । 

२८३. मिति २०८०/०३/१९ गतेको प्रतिवादी सुधिर कुमार शाह , मिन बहादुर गुरुङ, शिवजी भट्टराई र 
बाबुराजा महर्जनको दोस्रो पटकको म्याद थप पत्र र अनुमती समेतको कागजातहरुको प्रतिलिपी पाना- 
३। 

२८४. मिति २०८०/०३/१९ गतेको प्रतिवादी देव नारायण महर्जन दोस्रो पटकको म्याद थप पत्र र अनुमती 
समेतको कागजातहरुको प्रतिलिपी पाना-२ । 

२८५. मिति २०८०/३/१८ गते महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत कागजातहरु प्रतिलिपी 
पाना- २६। 

२८६. मिति २०८०/०३/१९ गतेको प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङको बयान कागज पाना- १५ । 

२८७. मिति २०८०/०३/२४ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन पाना- २। 

२८७. मिति २०८०/०३/२४ गतेको जरुरी पक्राउ पुर्जी पाना-१ । 

२८८. मिति २०८०/०३/२४ गतेको पक्राउ प्रतिवेदन पाना-१ । 

२८९. मिति २०८०/०३/२४ गतेको स्वास्थ्य परीक्षणको लागी लेखिएको पत्र र स्वास्थ्य परीक्षण प्रतिवेदन 
समेत पाना -२। 

२९०. मिति २०८०/०३/२४ गतेको थुनुवा पुर्जी पाना-१ । 

२९१. मिति २०८०/०३/२५ गतेको जरुरी पक्राउ पुर्जी समर्थनको लागी लेखिएको पत्र पाना-१ । 

२९२. मिति २०८०/०३/२५ गतेको मिलान म्यादको लागी लेखिएको पत्र र अनुमती समेतका कागजातहरु 
पाना- १४। 

२९३. मिति २०८०/०३/२५ गतेको जानकारी गराईएको पत्र पाना-१ । 

२९४. मिति २०८०/०३/२६ गतेको पक्राउ अनुमतीको लागी लेखिएको पत्र र अनुमती समेत पाना-२ । 

२९५. मिति २०८०/०३/२६ गतेको तेस्रो पटकको म्याद थप पत्र र अनुमती समेत पाना- ३। 

२९६. मिति २०८०/०३/२१ गतेको काठमाडौं महानगरपालिकाको पत्रको प्रतिलिपी पाना-१। 

२९७. मिति २०८०/०३/१६ गतेको प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङ समेतको म्याद थप र अनुमती समेत प्रतिलिपी 
पाना-८ । 

२९८. मिति २०८०/०३/२६ गतेको पक्राउ पुर्जी पाना-१। 

२९९. प्रतिवादी बालकृष्ण श्रेष्ठको सवारी चालक अनुमती पत्रको प्रतिलिपी पाना-१ । 

३००. मिति २०८०/०३/२६ गतेको पक्राउ प्रतिवेदन पाना-१ । 

३०१. मिति २०८०/०३/२६ गतेको स्वास्थ्य परीक्षणको लागी लेखिएको पत्र र परीक्षण प्रतिवेदन समेत पाना-२ 
। 

३०२. मिति २०८०/०३/२६ गतेको थुनुवा पुर्जी पाना-१ । 

३०३.मिति २०८०/०३/२७ गतेको मिलान म्यादको लागी लेखिएको पत्र र अनुमती समेतका कागजातहरु 
पाना- ३ । 

३०४ प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको नागरीकता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी पाना-१ । 

३०५. प्रतिवादी देवनारायण महर्जनको नागरीकता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी पाना-१ । 
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३०६, मिति २०८०/०३/२८ गतेको बयान कार्यको लागी उपस्थित गराईएको पत्र पाना-१ । 

३०७. मिति २०८०/०३/२८ गतेको शिवजी भट्टराईको वयान कागज पाना- ७। 

३०८. मिति २०८०/०३/२८ गतेको प्रतिवादी बाबुराजा महर्जनको बयान कागज पाना- १०। 

३०९. मिति २०८०/०३/२८ गतेको मदन पुरस्कार पुस्तकालयलाई लेखिएको पत्र पाना-१ । 

३१०. जिम्मेवारी तोकिएको पत्रको प्रतिलिपी पाना-१ । 

३११. मिति २०८०/ ०३/२८ गतेको सर्वोच्च अदालतबाट जारी भएको बन्दीको सूचना म्याद समेत कागजात 
पाना- ७। 

३१२. मिति २०८०/०३/२९ गतेको बन्दी सम्बन्धमा लेखेको जवाफ समेतका कागजातहरु पाना- ४। 

३१३. मिति २०८०/०३/२९ गतेको सर्वोच्च अदालतको पत्र र आदेश समेत पाना-२ । 

३१४. मिति २०८०/०३/३ १ गतेको बयान कार्यको लागी उपस्थित गराईएको पत्र पाना-१ । 

३१५. मिति २०८०/०३/३ १ गतेको प्रतिवादी देवनारायण महर्जनको वयान कागज पाना- १० । 

३१६. मिति २०८०/०३/३१ गतेको प्रतिवादी कृष्ण राउत भन्ने कृष्ण बहादुर राउतको वयान कागज पाना- ८ । 

३१७.मिति २०८०/०३/३१ गतेको चौथो पटकको म्याद थप पत्र र अनुमती समेतका कागजातहरु पाना- ४। 

३१८. मिति २०८०/०३/३ १ गतेको बन्दी उपस्थित गराईएको पत्र पाना-१ । 

३१९. सर्वोच्च अदालतको आदेशको प्रतिलिपी पाना-१ । 

२२०. मिति २०८०/०३/३१ गतेको मिन बहादुर गुरुङ समेतको म्याद थप र अनुमती कागजातहरुको 
प्रतिलिपी पाना- ४ । 

३२१. मिति २०८०/०३/३१ गतेको शहरी विकास मन्त्रालयलाई लेखिएको पत्र पाना- १। 

३२२. मिति २०८०/०४/०१ गतेको वन्दी उपस्थित गराईएको पत्र पाना-१ । 

३२३. प्रहरी प्रतिवेदन र सो साथ दाखिला भएका नेपाल गजेट समेतका कागजातहरु पाना- ११ । 

३२४. मिति २०८०/०४/०२ गतेको सरकारी वकील कार्यालयलाई लेखिएको पत्र पाना-१ । 

३२५. मिति २०८०/०४/०२ गतेको प्रतिवादी बालकृष्ण श्रेष्ठको बयान कागज पाना-९ । 

३२६. मिति २०८०/०४/०२ गतेको वन्दी उपस्थित गराईएको पत्र पाना-१ । 

३२७. मिति २०८०/०४/०१ गतेको नवराज सुवेदीको घटना विवरण कागजको प्रतिलिपी पाना-३ । 

३२८. मिति २०८०/०४/०३ गतेको वन्दी उपस्थित गराईएको पत्र पाना-१ । 

३२९. काठमाडौं महानगरपालिका ४ नं. वडा कार्यालयलाई लेखिएको पत्र र मुल्य खुलि आएको पत्रको 
प्रतिलिपी समेत पाना-२। 

३३०. प्रतिवादीहरुको औठाछाप अभिलेख पाना- ६। 

३३१. मिति २०८०/०४/०३ गतेको वन्दी उपस्थित गराईएको पत्र पाना-१ । 

३३२. मिति २०८०/०४/०५ गतेको पाँचौ पटकको म्याद थप पत्र र अनुमती समेत पाना-४ । 

३३३,मिति२०८०/०४/०५ गतेको सर्वोच्च अदालतको पत्र र सो साथ प्राप्त आदेश समेत पाना- २ । 

३२४.मिति २०८०/०४/०५ गतेको प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङ समेतको म्याद थप पत्र र अनुमती समेत पाना- 
८। 

३३५,मिति २०८०/०४/०५ गतेको जिम्मा जमानी कागज तथा सो साथ संलग्न नागरीकता प्रमाणपत्रको 
प्रतिलिपी,स्वास्थ्य परीक्षण प्रतिवेदन समेतका कागजातहरु समेत पाना-६ । 
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३३६. मिति २०८०/०४/०५ गतेको जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालयलाई लेखिएको पत्र पाना-१ । 

३३७. मिति २०८०/०४/०७ गतेको नेपाल धितोपत्र बोर्डलाई लेखिएको पत्र पाना-२ । 

३३८. मिति २०८०/०४/०७ गतेको नेपाल राष्ट्र बैंक लाई लेखिएको पत्र पाना-२ । 

३३९. मिति २०८०/०४/०७ गतेको यातायात ब्यवस्था विभागलाई लेखिएको पत्र पाना-२ । 

३४०. मिति २०८०/०४/०७ गतेको कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयलाई लेखिएको पत्र पाना-२ । 

३४१. मिति २०८०/०४/०७ गतेको भुमी ब्यवस्थापन विभागलाई लेखिएको पत्र पाना-२ । 

३४२. मिति २०८०/०४/१० गतेको छैठौ पटकको म्याद थप पत्र र अनुमती समेत पाना-४ । 

३४३. मिति २०८०/०४/१० गतेको प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङ समेतको म्याद थप पत्र र अनुमती समेत पाना- 
८। 

३४४,मिति २०८०/०४/०९ गते प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको हकमा पेश गरेको लिखित जवाफ र सो सँग 
सम्वन्धित म्याद सूचना समेत पाना-१९ । 

३४५. मिति २०८०/०४/१२ गतेको (7२$ अभिलेखको लागी लेखिएको पत्र पाना-२ । 

३४६. मिति २०८०/०४/१६ गतेको प्रतिवादी बालकृष्ण श्रेष्ठको हकमा पेश गरिएको लिखित जवाफ र सो सँग 
सम्वन्धित म्याद सूचना समेत पाना- १७। 

३४७.मिति २०८०/०४/१७ गतेको सातौ पटकको म्याद थप पत्र र अनुमती समेत पाना-४ । 

३४८,मिति २०८०/०४/१७ गतेको प्रतिवादी शिवजी भट्टराई समेतको म्याद थप पत्र र अनुमती समेत पाना-९। 

३४९,मिति २०८०/०४/१९ गते प्रतिवादी बालकृष्ण श्रेष्ठको थप बयान कागज पाना- २ । 

३५०.मिति २०८०/०४/१५ गतेको एभरेष्ट बैक लि.को पत्र पाना-१ । 

३५१,.मिति २०८०/०४/१५ गतेको नेपाल एसबिआई मर्चेन्ट बैकिङ लि.को पत्र पाना- १। 

३५२.मिति २०८०/०४/१७ गतेको प्रभु बैंक लि.को पत्र र सो साथ प्राप्त मिन बहादुर गुरुङ समेतको खाताको 
विवरण र ४0 लगायतको कागजातहरु समेत पाना-२८ । 

३५३.मिति २०८०/०४/२१ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन पाना-२ । 

३५४,मिति २०८०/०४/२१ गतेको पक्राउ अनुमतीको लागी लेखिएको पत्र र अनुमती समेत पाना-२ । 

२५५,मिति २०८०/०४/१९ गतेको कुमारी बैंक लि.बाट प्राप्त प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङ समेतका 
प्रतिवादीहरुको खाताको विवरण, 1ट "(८ लगायतका कागजातहरु समेत पाना- १६३ । 

३५६,मिति २०८०/०४/१६ गतेको प्रभु बैंक लि.को पत्र र सो साथ प्राप्त प्रतिवादी मिन बहादुर गुरुङ समेतका 
प्रतिवादीहरुको खाताको विवरण र 1€%(: लगायतका कागजातहरु समेत पाना- २७। 

२५७.प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको तर्फबाट दुर्गा खत्री भट्टराईले दायर गरेको बन्दीप्रत्यक्षीकरणको रिटमा 
सर्वोच्च अदालतबाट मिति २०८०/०४/२१ गते भएको आदेशको प्रतिलिपी पाना- ५ । 

३५८,.मिति २०८०/०४/२३ गतेको धनुषा जिल्ला अदालतलाई अनुमतीको लागी लेखिएको पत्र पाना-१ । 

३५९,मिति २०८०/०४/२४ गतेको आठौ पटकको म्याद थप पत्र र अनुमती समेत पाना-४ । 

३६०,मिति २०८०/०४/१७ गतेको प्रतिवादी शिवजी भट्टराई समेतको म्याद थप पत्र र अनुमती समेत पाना-८। 

३६१,मिति २०८०/०४/२४ गतेको कारागार कार्यालयलाई लेखिएको पत्र पाना-१ । 

३६२,मिति २०८०/०४/२४ गतेको कारागार कार्यालय नख्खुको पत्र पाना-१ । 

३६३.मिति २०८०/०४/२५ गतेको प्रतिवादी संजय कुमार साहको बयान कागज पाना- १० । 


७५० 


३६४. मिति २०८०/०४/२५ गतेको कारागार कार्यालयलाई लेखिएको पत्र पाना-१ । 

३६५. मिति २०८०/०४/३ १ गतेको नवौं पटकको म्याद थप पत्र पाना- ४ । 

३६६. मिति २०८०/०४/३ १ गतेको म्याद थप आदेश पाना- २ । 

३६७. मिति २०८०/०४/१८ गतेको मालपोत कार्यालय उदयपुरको पत्र र साथ प्राप्त जग्गादर्ता श्रेस्ता समेत पाना 
मक्ख 

३६८. मिति २०८०/०४/३२ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन र सो साथ पेश भएका प्रतिवादी तथा जग्गाको 
विश्ठ्रेषणात्मक लिङ्क चार्ट समेत पाना- १० । 

३६९. मिति २०८०/०५/०१ गतेको (7२& प्रतिवेदन पाना- १। 

३७०. मिति २०८०/०५/०३ गतेको तत्कालिन प्रधानमन्त्री माधब कुमार नेपालको घटना विवरण कागज पाना- 
३। 

३७१. मिति २०८०/०५/०४ गतेको दशौं पटक म्याद थप पत्र । 

३७२,मिति २०८०/०५/०४ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन पाना-१ । 

३७३. मिति २०८०/०५/०४ गतेको पक्राउ पुर्जी पाना-१ । 

३७४. मिति २०८०/०५/०४ गतेको थुनुवा पुर्जी पाना-१ । 

३७५. मिति २०८०/००५/०४ गतेको प्रतिवादी बिजय कुमार गच्छदारको बयान कागज पाना- ९ र सो साथ पेश 
गरेको विशेष अदालतको बयान कागजको प्रतिलिपी पाना-७ । 

३७६, मिति २०८०/०५/०४ गतेको हाजिरी जमानीमा छाड्ने सहमतीको लागी लेखिएको पत्र पाना-१ । 

३७७. मिति २०८०/०५/०४ गतेको जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालयको हाजिर जमानीमा छाड्ने सहमती पत्र 


पाना-१। 
३७८. मिति २०८०/०५/०४ गतेको स्वास्थ्य परीक्षणको लागी लेखिएको पत्र र परीक्षण प्रतिवेदन समेत पाना- 
३। 


३७८,मिति २०८०/०५/०४ गतेको हाजिर जमानीमा छाडिएको कागज, जिम्मा छाने र जिम्मा लिने ब्यक्तिको 
आधिकारीक परिचय पत्रको प्रतिलिपी समेत पाना-३ । 

(घ)पशुपती टिकिन्छा गृठी २०६९ मा संलग्न कागजातहरु:- 

१) मिति २०७६।१०।१६ गतेको च नं. ११८९ को श्री प्रहरी प्रधान कार्यालय, प्र.म.नि.को सचिवालयको 
प्रतिवेदन पठाईएको सम्बन्धमा लेखिएको पत्र पाना ०१ । 

२) मिति २०७६।१०।२६ गतेको च.नं. ४३४को श्री गृह मन्त्रालयको पत्र पाना ०१। 

३) मिति २०७६।१०।२७ गतेको श्री प्रहरी प्रधान कार्यालय, प्र.म.नि.को सचिवालयको आदेश पर्चा पाना 
०१। 

४) मिति २०७६।१०।२७ गतेको समरजँग कम्पनीका कार्यालय प्रमुख मुकुन्द प्रसाद पन्तको जाहेरी 
दरखास्त पाना ०८ 

५) मिति २०७६।११।०२ गतेको जाहेरी दरखास्त वा सूचनाको भरपाई पाना ०१ । 

६) मिति २०७६।११।॥०२ गतेको च नं. ५६३४ कोप्र.म.नि.को सचिवालयलाई लेखेको पत्र समेत पाना ०५ 

७) मिति २०७६।११।०२ गतेको प्र-म.नि.को सचिवालय नक्साल काठमाडौंको आदेश पर्चा पाना ०१। 
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मिति २०७६।११।०४ गतेको प्र.ना.उ. शुकदेव खनलालाई अनुसन्धान अधिकृत तोकिएको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७६।११।०४ गतेको जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालायलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७६।११।१३ गतेको च नं.५९०२को रमेश कुमार पोखरेलको एकिन बिवरण उपलब्ध 
गराईदिनुहुन श्री समरजंग कम्पनी, सिंहदरवार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं.१४० को नेपाल सरकार, गृह मन्त्रालय, समरजंग कम्पनी कार्यालय, 
धूम्बाराही, काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना ०३। 

मिति २०७६।११।१३ गतेको च.नं.५९०३को गुठी संस्थान, कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं.१७४०को लेखिएको गुठी संस्थान कालमोचनको पत्र पाना ०२। 
मिति २०७६।११।१३ गतेको च.नं.५९०४को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०४।१४ गतेको च नं.४९२को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र समेतकागजातहरु 
पाना ०७। 

मिति २०७६।११।१३ गतेको च.नं.५९०५को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०७।२१ गतेको च नं.७३६ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले पठाएको पत्र पाना ०२ 
। 

मिति २०७६।११।१३ गतेको च.नं.५९०६को दिलिप कुमार भट्ट समेतको एकिन बिवरण माग गरी गुठी 
संस्थान केन्द्रिय कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०७७।०२।२२ गतेको च.नं.१५००को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र पाना ०१। 

मिति २०७६।११।१३ गतेको च.नं. ५९०८ को घमन कुमार कार्की समेतको एकिन बिवरण माग गरी 
नापी कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०७६।११।१३ गतेको च.नं. १३५३को नापी कार्यालय डिल्लीबजारको खुलाई पठाईएको पत्र र 
सो सँग संलग्न कागजातहरु पाना ०३। 

मिति २०७६।११।१३ गते च.नं.५९०९कोनवराज पौडेलको एकिन बिवरण माग गरी मालपोत 
कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७६।११।१३ गतेको च.नं.५९१०को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१। 

मिति २०७७।४।१८ गतेको च नं.९१ को गु. स. प्रधान कार्यालयको बोधार्थ पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७६।११।१३ गतेको च.नं.५९११ को राय खुलाई पठाईदिने सम्बन्धमा श्री गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालय, त्रिपुरेश्वर काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७६।१२।०५ गतेको च.नं.१४५९को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र । 

मिति २०७६।११।१४गतेको च.नं.५९४५ को भूमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र 
समेत पाना १४। 
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२४) 
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मिति २०७७॥०२।३२ गतेको च.नं.१७२२ को श्री भूमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय, प्रशासन 
शाखाको बिवरण पठाईएको भन्ने ब्यहोराको पत्र र सो सँग संलग्न कागजातहरु पाना ०३ । 

मिति २०७६।११।३० गतेको च.नं.१३१९को श्री भूमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय, प्रशासन 
शाखाको बिवरण पठाईएको भन्ने ब्यहोराको पत्र र सो सँग संलग्न कागजातहरु पाना १९ । 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं.५९५०को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ११ । 

मिति२०७६।११।२२ गतेको च.नं. १४१२को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयको पत्र समेत कागजातहरु 
पाना ११ । 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं. ५९५१को श्री गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, त्रिपुरेश्वरलाई 
लेखेको पत्र समेत संलग्न कागजातहरु पाना ०३ । 

मिति २०७६।११।२८ गतेको च.नं. १४३०को श्री गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयको खुलाई पठाईएको 
बारे भन्ने व्यहोराको पत्र समेत संलग्न कागजातहरु पाना ०८ । 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं. ५९५२ को श्री गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचन 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र समेत पाना ०८ । 

मिति २०७६।११।१९ गतेको च.नं. १८००को श्री गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचन 
काठमाडौंको पत्र समेत संलग्न कागजातहरु पाना ०८। 

मिति २०७६।११।१४गतेको च.नं.५९५३ को गुठी संस्थान कार्यालय,कालमोचनलाई लेखेको पत्र 
समेत पाना ०४ । 

मिति २०७६।११।१९ गतेको च.नं. १८०४को श्री गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचनको पत्र 
पाना ०१। 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं.५९५४को नापी कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना ०६ । 

मिति २०७६।११।२० गतेको च.नं. १४२४को नापी कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र समेत 
संलग्न कागजातहरु पाना ०९। 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं.५९५५को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ०६ । 

मिति २०७६।०२।२१ गतेको च.नं. ९०३९ को भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं.५९५६ को भूमी सुधार कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत पाना ०७। 
मिति २०७७।०३।०२ गतेको च.नं.९१४३कोमालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र समेत 
कागजातहरु पाना ०५ । 

मिति २०७६।११।१४ गते च.नं. ५९५७ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ०९ । 

मिति २०७७।॥०२।३० गतेको च.नं. ९१११ को मालपोत कार्यालयको पत्र समेत सो कागजातहरु पाना 
०८। 
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मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं. ५९५८ को लिपियन्तर र भाषान्तर गरी पुरातत्व बिभाग, रामशाह 
पथ, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र समेत पाना १३ । 

मिति २०७७।॥०३।०८ गतेको च.नं. १४८५ को पुरातत्व बिभाग, रामशाहपथ काठमाडौंको पत्र र 
संलग्न कागजातहरु पाना-११ समेत १९८७ सालको लालमोहर प्रतिलिपि पाना १४५ । 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं. ५९६० को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना १३ । 

मिति २०७६।११।२२ गतेको च.नं. १४१३ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयको पत्र समेत संलग्न 
कागजातहरु पाना १२। 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं. ५९६१ को गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, कालमोचन 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र समेत पाना ०५ । 

मिति २०७६।११।१९ गतेको च.नं.१८०३को गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, कालमोचनको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं.५९६२को भूमी सुधार तथा ब्यबस्था मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१। 

मिति २०७६।११।२१ गतेको च.नं.१५११को भूमी ब्यबस्था, सहकारी मन्त्रालयको पत्र पाना ०१। 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं.५९६३ को गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, कालमोचनलाई लेखेको 
पत्र समेत पाना १० । 

मिति २०७६।११।१९ गतेको च.नं.१८०२ को गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, कालमोचनको पत्र समेत 
संलग्न कागजातहरु पाना १९ । 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं. ५९६४ को गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, कालमोचन, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र समेत पाना ०५ । 

मिति २०७६।११।१९ गतेको च.नं. १८०१ को गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, कालमोचन, 
काठमाडौंको पत्र समेत संलग्न कागजातहरु पाना ०५ । 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं.५९६५को गुठी संस्थान, केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ०२। 

मिति २०७७।०२।२२ गतेको च.नं.१४९८को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको बोधार्थ पत्र पाना ०१। 
मिति २०७७।०३।२४ गतेको च.नं.२०८२को गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, कालमोचन, 
काठमाडौंको पत्र । 

मिति २०७६।११।१४ गतेको च.नं. ५९६६ को गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, कालमोचन, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र समेत संलग्न कागजातहरु पाना ०८ । 

मिति २०७७।०३।२१ गतेको च.नं.१५७०को गुठी संस्थानको पत्र समेत संलग्न कागजातहरु पाना ०६ । 
मिति २०७६।११।१९ गतेको च.नं.१७९३को गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, कालमोचन, 
काठमाडौंको बोधार्थ पत्र पाना ०१। 

मिति २०७६।११।१४गतेको च.नं.५९८६को भूमि सुधार तथा ब्यवस्थामन्त्रालयलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ०४। 
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मिति २०७६।१२।०५ गतेको च.नं. १३४५को भूमी ब्यवस्था तथा गरीबी निवारण मन्त्रालयको पत्र 
समेत ०२। 

मिति २०७६।११।१५ गतेको च.नं.५९९४को राष्ट्रिय किताब खाना ललितपुरलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७६।११।०५ गतेको च.नं. ३९५ को पत्र र मिति २०७६।११।१५ गतेको राष्ट्रिय किताब 
खाना(निजामती) बाट प्राप्त तिनपुस्ते बिवरण पाना ०४। 

मिति २०७६।११।१५ गतेको च.नं. ५९९५को कर्मचारी संचयकोष, ठमेललाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०७६।११।२३ गतेको च.नं. ७७को कर्मचारी संचयकोष, त्रिदेवीमार्ग ठमेल काठमाडौंको 
पत्रपाना ०१ । 

मिति २०७६।११।१५ गतेको च.नं. ६००२को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ०५। 

मिति २०७६।११।२८ गतेको च.नं. १४५८को गुठी संस्थान, केन्द्रीय कार्यालयको बोधार्थ पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०२।१९ गतेको च.नं.१९४८ को गुठी संस्थान, शाखा कार्यालय, कालमोचनको पत्र समेत 
संलग्न कागजातहरु पाना १५। 

मिति २०७६।११।१५ गतेको च.नं. ६०२१ को कागजात उपलब्ध गराईदिने सम्बन्धमा श्री भूमी 
ब्यबस्था तथा अभिलेख बिभाग, बरममहल काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०७६।११।२८ गतेको च.नं. १९३२को कागजात पठाईएको सम्बन्धमा भन्ने ब्यहोराको श्री भूमी 
ब्यबस्था तथा अभिलेख बिभाग, बरममहल काठमाडौंको पत्र समेत संलग्न निर्देशिका र कार्यविधिहरु 
पाना २१। 

मिति २०७६।११।१५ गतेको च.नं.६०२२ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ०३। 

मिति २०७७।०३।०३ गतेको च.नं.१५२७को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र पाना ०१। 

मिति २०७६।११।१८ गतेको च.नं.६०८७को खुलाई पठाईदिने सम्बन्धमा श्री गुठी संस्थान, केन्द्रीय 
कार्यालय, त्रिपुरेश्वर काठमाडौंलाई लेखेको पत्र समेत पाना ०२ । 

मिति २०७७॥०२।२७ गतेको च.नं.१५१०को खुलाई पठाईदिने बारे भन्ने सम्बन्धमा श्री गुठी संस्थान, 
केन्द्रीय कार्यालय, त्रिपुरेश्वर काठमाडौंले लेखेको बोधार्थ पत्र पाना ०१। 

मिति २०७७।॥०२।२७ गतेको च.नं.१५०९को खुलाई पठाईदिने बारे भन्ने सम्बन्धमा श्री गुठी संस्थान, 
केन्द्रीय कार्यालय, त्रिपुरेश्वर काठमाडौंले लेखेको बोधार्थ पत्र पाना ०१। 

मिति २०७७।॥०३।०२ गतेको च.नं.१९६८को खुलाई पठाईदिने सम्बन्धमा भन्ने ब्यहोराको गुठी 
संस्थान, शाखा कार्यालय, कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०३।०४ गतेको च.नं. ७५ को खुलाई पठाईएको बारे भन्ने सम्बन्धमा श्री पशुपती गोश्वरा 
शाखा कार्यालयको बोधार्थ पत्र पाना ०१। 

मिति २०७७।०३।०८ गतेको च.नं. १५५४ को खुलाई पठाईदिने सम्बन्धमा भन्ने ब्यहोराको श्री गुठी 
संस्थान, केन्द्रीय कार्यालय, त्रिपुरेश्वर काठमाडौंको पत्र समेत संलग्न कागजातहरु पाना ९। 
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मिति २०७६।१०।०६ गतेको मोही द्वारिकामान माहर्जनको निवेदन र कागजातहरु पाना २० । 

मिति २०७७/०७/१४ गतेको च.नं. ४९४ को भूमि व्यवस्था, सहकरी तथा गरीबी निवारण मत्रालय, 
सिहदरवार, काठमाडौंको पत्र समेत संलग्न कागजात पाना-८ । 

मिति २०७८/०४/२७ गतेको, च.नं. ७७७ को सर्बोच्च अदालत, रामशाहपथ, काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र र ऐ. मितिको च.नं. ८७९ को सर्वोच्च अदालतको जवाफ पत्र र संलग्न कागजात पाना १४। (१ नं 
फायल समाप्त) । 

मिति २०७६।११।२० गतेको च.नं. ६१६६ को नापी कार्यालय, मैतिदेविलाई लेखिएको पत्र समेत पाना 
०५। 

मिति २०७६/११/२० गतेको च.नं. १४२२ को नापी कार्यालय, मैतिदेविको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना ३४ । 

मिति २०७६/११/२३ गतेको च.नं. १४४४ को नापी कार्यालय मैतिदेविको पत्र समेत संलग्न 
कागजातहरु फिल्डबुक, पल्टरजिष्टर पाना २८ । 

मिति २०७६/११/२१ गतेको च.नं. ६१९३ को गुठी संस्थान कार्यालय कालमोचनलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७६/११/२१ गतेको च.नं. ६१९४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ८ । 

मिति २०७६/११/२१ गतेको च.नं. १३९२ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रिपुरेश्वरको पत्र समेत 
पाना ०८ । 

मिति २०७६/११/२१ गतेको च.नं. ६१९५ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ११ । 

मिति २०७७/०२/१९ गतेको च.नं. १५०४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रिपुरेश्वरको पत्र समेत 
पाना ११ । 

मिति २०७६/१०/१६ गतेको च.नं. ११८९ को प्र.प्र.को प्र.म.नि को सचिवालयले गृहमन्त्रालयलाई 
लेखेको पत्र आदेशपर्चा र गृह मन्त्रालयको पत्र समेत पाना ०३ । 

मिति २०७६/११/२३ गतेको च.नं. ६२६४ को नापी कार्यालय मैतिदेवी काठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७६/११/२७ गतेको च.नं. ६२९८ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना १० । 

मिति २०७६/१ २/०९ गतेको च.नं. १४७९ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयको बोधार्थ पत्र । 

मिति २०७७।०४।१८ गतेको खुलाई पठाई दिने सम्बन्धमा गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयको बोधार्थ 
पत्र। 

मिति २०७६/११/२८ गतेको च.नं. ६३२७ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना 
१। 

मिति २०७६।११।३० गतेको च.नं. ८६४६ को भुमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको पत्र समेत पाना 
२२। 
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मिति २०७६/११/२८ गतेको च.नं. ६३२८ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ०३। 

मिति २०७७/०२/३० गतेको च.नं. ९११० को मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र समेत पाना ०४ । 
मिति २०७६/१२/०२ गतेको च.नं. ६४१८ को भुमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७६/१ २/०६ गतेको च.नं. २०११ को भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागको बोधार्थ पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७/०२/३२ गतेको च.नं. ९०९७ को भुमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७/०४/१८ गतेको भूमि व्यवस्था, सरकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालयको बोधार्थ पत्र । 
मिति २०७६/१ २/०६ गतेको भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागको बोधार्थ पत्र । 

मिति २०७७/०४/२९ गतेको च.नं. १०६८ को मालपोत कार्यालयको पत्र र संलग्न कागजात पाना १३ 
मिति २०७६/१२/०४ गतेको च.नं. ६४८४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७६/१ २/०५ गतेको च.नं. १४५५ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रिपुरेश्वरको पत्र समेत 
पाना ०३। 

मिति २०७६।११।२० गतेको च.नं. १४२४ को नापी कार्यालयले पठाईएको पत्र पाना ०३ । 

मिति २०७६/१ २/०५ गतेको च.नं. ६५२१ को नापी कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ०१ । 

मिति २०७६/१ २/०५ गतेको च.नं. १५२२ को नापी विभाग काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७६/१ २/०५ गतेको च.नं. ६५२४ को गुठी संस्थान कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७/०२/२५ गतेको च.नं. १९५१ को गुठी संस्थान कालमोचनको बोधार्थ पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७/०२/२७ गतेको च.नं. १५०८ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७६/१ २/०५ गतेको च.नं. ६५२५ को भुमि ब्यवस्था, सहकारी तथा गरीवी निवारण मन्त्रालय 
सिंहदरवार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना-०१ । 

मिति २०७६/१ २/०६ गतेको च.नं. १५९५ को भुमि ब्यवस्था, सहकारी तथा गरीवी निवारण मन्त्रालय 
नापि विभाग काठमाडौंको पत्र पाना ०१। 

मिति २०७७/०२/३२ गतेको च.नं. १७२२ को बिवरण पठाईएको सम्बन्धमा भुमि ब्यवस्था, सहकारी 
तथा गरीवी निवारण मन्त्रालय नापि विभाग काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७६/१ २/०५ गतेको च.नं. ६५२६ को नापी कार्यालय डिल्ली बजारलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७६/१ २/०५ गतेको च.नं. १५२१ को भुमि ब्यवस्था, सहकारी तथा गरीवी निवारण मन्त्रालय 
नापि विभाग काठमाडौंको पत्र पाना ०१। 
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मिति २०७६/१ २/०६ गतेको च.नं. ६५७४ को श्री सङ्घीय मामिला तथा सामान्य मन्त्रालय राष्ट्रिय 
किताबखाना (निजामती), हरिहर भवन, ललितपुरलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७६/१२/०७ गतेको च.नं. ४५७ को श्री सङ्घीय मामिला तथा सामान्य मन्त्रालय राष्ट्रिय 
किताबखाना (निजामती), हरिहर भवन, ललितपुरको पत्र पाना ०१। 

मिति २०७६/१ २/०६ गतेको च.नं. ६५८७ को गुठी संस्थान कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७/०२/२५ गतेको च.नं. १९५१ को गुठी संस्थान कालमोचन, काठमाण्डौको बोधार्थ पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७६।१२।०७ गतेको च.नं. ६५९८ को श्री का.म.न.पा.सुन्धारालाई खुलाई पठाईदिने सम्बन्धमा 
लेखेको पत्र समेत पाना ०२ । 

मिति २०७७।॥०३।१२ गतेको च.नं. ४/३३५० को का.म.न.पा. वडा नं. ४ को पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०३।२२ गतेको च.नं. ११२६ को का.म.न.पा. वडा नं. २ को जानकारी गराईएको 
सम्बन्धमा भन्ने ब्यहोराको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०२।२० गतेको च नं. ७६१ को का.म.पा. १९ नं वडा कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०२।१९ गतेको च.नं. ३६७६ को का.म.पा. १४ नं. वडा कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७।०३।२१ गतेको च नं. १३-२४५९ को का.म.पा.१३ नं वडा कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७।०३।०८ गतेको च नं. १८२२ को का.म.पा.११ नं वडा कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०३।१२ गतेको च नं. ४/३३५० को का.म.पा. ०४ नं. वडा कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७॥०३।२४ गतेको च नं. ६४९ को विवरण पठाईएको सम्बन्धमा का.म.पा.को पत्र पाना ०१ 
मिति २०७७।०३।२२ गतेको च नं. ११२६ को का.म.पा. ०२ नं. वडा कार्यालयको को पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७।०३।२५ गतेको च नं. १८६१ को का.म.पा. ३० नं वडा कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०४।०१ गतेको च नं. ०८ को विवरण पठाईएको सम्बन्धमा का.म.पा.को पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७।०२।११ गतेको च.नं. ७००९ को जिल्ला सरकारी वकिललाई लेखेको पत्र समेत पाना 
०२। 

मिति २०७७।०३।१८ गतेको च.नं. ८४७३ को जि.स.व.का. काठमाडौंको राय पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०२।१३ गतेको च.नं. ७०२७ को भूमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७।०२।१३ गतेको च.नं. ७०२८ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र 
समेत पाना ११ । 

मिति २०७७।०२।२९ गतेको च.नं. ९०६५ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र समेत पाना 
०६। 

मिति २०७७।०२।१३ गतेको च.नं. ७०२९ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।४।२१ गतेको च नं. ७३४ को भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय, काठमाडौंको पत्र पाना 
०१। 


१४५) 
१४६) 


१४७) 
१४८) 


१४९) 


१५०) 
१५१) 


१५२) 


१५३) 


१०५४) 


१५५) 


१५६) 


१०५७) 


१०५८) 


१५९) 


१६०) 


१६१) 
१६२) 


१६२) 


मिति २०७७।०२।१३ गतेको च.नं. ७०३० को गुठी संस्थान कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७॥०३।२४ गतेको च.नं. २०७९ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०२।१३ गतेको च.नं. ७०३१ को गुठी संस्थान त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।॥०२।२० गतेको च.नं. १४८९ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ०२। 

मिति २०७७।०२।१३ गतेको च.नं. ७०३२ को नापी कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०२।१३ गतेको च.नं. ७०३३को गुठी संस्थान कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७।॥०२।१९ गतेको च.नं. १९४९ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र समेत 
संलग्न कागजातहरु पाना ०८ । 

मिति २०७७।॥०२।१३ गतेको च.नं. ७०३४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०२।१९ गतेको च.नं. १४८४ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय त्रिपुरेश्वरको पत्र समेत 
संलग्न कागजातहरु पाना ०८ । 

मिति २०७७।०२।२२ गते भूमि सुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-२ । 

मिति २०७७।०४।१८ गतेको च नं. ११४ को भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालय 
सिंहदरबारको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७/०७/२३ गतेको च.नं. ५०३ को भूमि व्यवस्था सरकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालयको 
पत्र। 

मिति २०७७॥०२।२२ गतेको च.नं. ७१५४ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनलाई लेखेको 
पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना-१७ । 

मिति २०७७।०२।२७ गतेको च.नं. १९५३ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र र 
संलग्न कागजातहरु पाना १३ । 

मिति २०७७॥०२।२२ गतेको च.नं. ७१५५ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनलाई लेखेको 
पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना ०८ । 

मिति २०७७।०२।२७ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र र संलग्न कागजातहरु 
पाना-०२ । 

मिति २०७७।०२।२३ गतेको च.नं. ७१६६ को गुठी संस्थान कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७।०३।२४ गतेको च.नं. २०८० को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०२।२३ गतेको च.नं. ७१६७ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 


१६४) 
१६५) 
१६६) 
१६७) 
१६८) 
१६९) 
१७०) 
१७१) 
१७२) 
१७२३) 
१७४) 


१७५) 


१७६) 
१७७) 


१७८) 


१७९) 
१८०) 


१८१) 


१८२) 


१८२) 


मिति २०७७।०४।२१ गतेको च.नं. ७३५ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार काठमाडौंको पत्र पाना 
०३। 

मिति २०७७।०२।२५ गतेको च.नं. ७१८४ को गुठी संस्थान कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७।०४।१४ गतेको च.नं. ११४ को गुठी संस्थान कालमोचन काठमाडौंको पत्र पाना ०२ । 
मिति २०७७।०२।२५ गतेको च.नं. ७१८५ को गुठी संस्थान, त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०२।२६ गतेको च.नं. १५०६ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय, त्रिपुरेश्वरको पत्र समेत 
पाना ०८ । 

मिति २०७७।०२।२५ गतेको च.नं. ७१८६ को गुठी संस्थान कालमोचनलाई लेखेको पत्र समेत पाना 
०२। 

मिति २०७७।०३।२४ गतेको च.नं. २०८१ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०२।२५ गतेको च.नं. ७१८७ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र 
पाना-०१ । 

मिति २०७७।०४।१४ गतेको च.नं. ४८९ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार काठमाडौंको पत्र पाना- 
०२। 

मिति २०७७॥०२।२६गतेको च.नं.७२१५को प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०३।०३ गतेको च.नं. ६६११ को प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०३।१२ गतेको च.नं. ६८२४ को प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयको पत्र समेत 
पाना-११ । 

मिति २०७७।०२।२७ गतेको च.नं. ७२३९ को गुठी संस्थान त्रिपुरेश्वर काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७७।०२।२७ गतेको च.नं. ७२४० को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०२।२७ गतेको च.नं. ७२४१ को राष्ट्रिय किताबखाना (निजामती) लाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०२।२७ गतेको च.नं. ४११ को राष्ट्रिय किताब खाना (निजामती) को पत्र पाना ०१। 

मिति २०७७।॥०२।२७ गतेको च.नं. ७२४२ को भूमी ब्यवस्था सहकारी मन्त्रालयलाई लेखेको ताकेता 
पाना ०१ । 

मिति २०७७॥०२।३२ गतेको च.नं. १७२२ को भूमी ब्यवस्था सहकारी गरीबी निबारण मन्त्रालयको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७।०२।२७ गतेको च.नं. ७२४३ को भूमी ब्यवस्था तथा ब्यवस्था मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७६।१२।०६ गतेको च.नं. २०११ को भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागको पत्र पाना 
०१। 
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मिति २०७७।०२।२७ गतेको च.नं. ७२४४ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७७।०२।२९गतेको च.नं. ७२८४ को अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७।०३।०२ गतेको च.नं. २१४१८ को अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०२।२९ गतेको च.नं. ७२८६ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०४।१५ गतेको च नं. ६६० को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र समेत पाना ०६ 
मिति २०७७।०४।१८ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०२। 

मिति २०७७।०२।२९ गतेको च.नं. ७२८७ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०२।२९ गतेको च.नं. ९०६६ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न 
मुल्याङकन पुस्तिका थान-२ । 

मिति २०७७।०२।३० गतेको च.नं. ७३१४ को का.म.न.पा. वडा नं. ४ लाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७/०७/१३ गतेको च.नं. ४/७८७ को का.म.न.पा. वडा नं. ४ चण्डोल काठमाडौंको पत्र । 
मिति २०७७।॥०३।०२ गतेको च.नं. ७३८० को जिल्ला प्रशासन कार्यालय बवरमहललाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७।०३।०२ गतेको च.नं. ७३८१ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०३।०३ गतेको च.नं. १५२८ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, त्रिपुरेश्वरको बोधार्थ पत्र 
पाना-०१ । 

मिति २०७७।॥०३।२४ गतेको च.नं. २०८३को गुठी संस्थान कालमोचनको पत्र संलग्न कागजातहरु 
पाना-०५। 

मिति २०७७।०३।०२ गतेको च.नं. ७३८२ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७॥०३।०४ गतेको च.नं. १५२५ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रिपुरेश्वरको पत्र र संलग्न 
कागजातहरु पाना ०४ । 

मिति २०७७।०३।०२ गतेको च.नं. ७३८३ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०४।२१ गतेको च.नं. ७३३ को भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र 
पाना ०२। 

मिति २०७७।०३।०५ गतेको च.नं. ७४४३ को बिशेष अदालत बवरमहल काठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 
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मिति २०७७।०३।१२ गतेको च.नं. ४९२६ को बिशेष अदालत बवरमहल काठमाडौंको पत्र पाना-०१। 
मिति २०७७।०३।०९ गतेको च.नं. ७५०१ मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना-०२ । 

मिति २०७७।०३।१० गतेको च.नं. ९२८१ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र समेत पाना- 
०३। 

मिति २०७७।०३।०९ गतेको च.नं. ७५०४ को राष्ट्रिय किताब खाना (निजामती) लाई लेखेको पत्र 
पाना-०१। 

मिति २०७७।॥०३।२२ गतेको च.नं. ४५३ को सङघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय राष्ट्रिय 
किताबखाना (निजामती) को पत्र समेत पाना ०४ । 

मिति २०७७।०३।१० गतेको च.नं. ७५३१ को गुठी संस्थान कालमोचनलाई लेखेको पत्र समेत पाना 
०२। 

मिति २०७७।॥०३।२१ गतेको च.नं. २०७५ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचनको पत्र 
पाना-०१। 

मिति २०७७।०३।११ गतेको च.नं. ७५५८ को नापी कार्यालय मैतिदेवीलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७।०३।१६ गतेको च.नं. १६२४ को नापी कार्यालय मैतिदेवीको पत्र पाना-०२। 

मिति २०७७॥०३।११ गतेको च.नं. ७५५९ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०३।१५ गतेको च.नं.१५५३ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, त्रिपुरेश्वरको पत्र समेत 
पाना-०२ । 

मिति २०७७।०३।१८ गतेको च.नं. ७६६० को का.म.न.पा. काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७/०७/०४ गतेको का.म.न.पा. वडा नं. ४ काठमाडौंको पत्र, संलग्न कागजात पाना-२ । 
मिति २०७७/०६/१६ गतेको च.नं. ३३७ को काठमाडौं म.न.पा. को बोधार्थ पत्र । 

मिति २०७७/०६/१९ गतेको च.नं. ३६० को काठमाडौं म.न.पा. को पत्र र संलग्न कागजात पाना-२ । 
मिति २०७७।०३।२६ गतेको च.नं. ७८१९ को जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयलाई लेखेको पत्र 
पाना ०४। 

मिति २०७७।०३।३ १ गतेको जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयको राय पाना-०३ । 

मिति २०७७।०४।०५ गतेको च नं. ८५ को जिल्ला सरकारी वकील कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना- 
०१। 

मिति २०७७।०४।११ गतेको च.नं.२०९ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७।०४।१४ गतेको च नं. ७७ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय त्रिपुरेश्वरको पत्र समेत पाना- 
०२। 

मिति २०७७।०४।११ गतेको च.नं. ६९को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनको बोधार्थ पत्र 
पाना ०१ । 
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मिति २०७७।०४।१२ गतेको च नं. २३२ को नापी कार्यालय मैतिदेबी, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।॥०४।१३ गतेको च.नं.४४ को नापी कार्यालय मैतिदेबी, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।॥०४।१२ गतेको च.नं. २४९ को काठमाडौं जिल्ला अदालत, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१। 

मिति २०७७।०४।१३ गतेको च.नं. ४३ को काठमाडौं नेपाल कानून व्यवसायी परिषदको पत्र पाना- 
०१। 

मिति २०७७।॥०४।१३ गतेको च.नं. १७ को काठमाडौं जिल्ला अदालत, काठमाडौंको पत्र पाना-०२। 
मिति २०७७।०४।१२ गतेको च.नं. २५६ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र। 

मिति २०७७।०४।१५ गतेको च.नं. ५५० को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र 
समेत पाना-०६ । 

मिति २०७७।०४।१३ गतेको च.नं. २७४ को भूमि सुधार तथा व्यवस्ता मन्त्रालय सिहंदरवारलाई पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७।०४।१३ गतेको च नं. २७५ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई पुन: ताकेता पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७।०४।१३ गतेको च नं. २७६ को गुठी संस्थान कार्यालय, कालमोचनलाई पुन: ताकेता पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७६।११।१९ गतेको च नं. १७९३ को गुठी संस्थान, कलामोचनको बोधार्थ पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७।०४।१४ गतेको च नं. ११४ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कलामोचनको पत्र समेत 
पाना ०३ । 

मिति २०७७।०४।१५ गतेको च नं. १२९ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कलामोचनको बोधार्थ पत्र 
पाना ०१। 

मिति २०७७।०४।१३ गतेको च नं.२७७ को नापी कार्यालय, मैतिदेबी, काठमाडौंलाई पुन: ताकेता पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७।०४।१५ गतेको च नं. ९३ को नापी कार्यालय, मैतिदेबी, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७।०४।१३ गतेको च.नं. २७८ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय त्रीपुरेश्वरलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७।०४।२२ गतेको च नं. १७७ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कलामोचनको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०४।१४ गतेको च नं.३०७ को का.म.पा. वडा नं ०४ को कार्यालयलाई पुन: ताकेता पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७।०४।१४ गतेको च नं. ३०८ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंलाई 
लेखेको पुन: ताकेता पत्र पाना ०१ । 


२४३) मिति २०७७।०३।२१ गतेको च नं.२०७५ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र पाना 
०१। 

२४४) मिति २०७७।०४।१५ गतेको च नं. १२७ को गुठी संस्थान कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

२४५) मिति २०७७।०४।१४ गते च नं. ३०९ को जिल्ला प्रशासन कार्यालय,काठमाडौंलाई लेखेको ताकेता 
पत्र- ०१। 

२४६) मिति २०७७।०४।२५ गतेको च नं. ३३६ को जिल्ला प्रशासन कार्यालय, बबरमहल, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

२४७) मिति २०७७।०४।१४ गतेको च.नं. ३१० को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको ताकेता 
पत्र पाना ०१ । 

२४८) मिति २०७७।०४।१५ गतेको च.नं.२३८ को का.म.पा.को कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

२४९) मिति २०७७।०४।१५ गतेको च नं. १० को का.म.पा.को कार्यालयलको पत्र पाना ०१ । 

२५०) मिति २०७७/०४/१३ गतेको च.नं. ३०६ को नापी कार्यालय मैतिदेवी, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
पाना-१ । 

२५१) मिति २०७७/०४/२२ गतेको च.नं. ९० को भूमि व्यवस्था सहरकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालय, 
नापि विभागको पत्र र संलग्न कागजात पाना-३ । 

२५२) मिति २०७७।०४।१५ गतेको च नं. ३४६ को का.म.पा. ०५ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

२५३) मिति २०७७/०६/१६ गतेको च.नं. २६० का.म.न.पा. वडा नं. ५ हाँडिगाउँको पत्र पाना-१ । 

२५४) मिति २०७७।०४।१५ गतेको च.नं. ३४७ को का.म.पा. ०४ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

२५५) मिति २०७७।॥०४।१९ गतेको च नं. १६८ को का.म.पा.०४ नं. वडा कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 

२५६) मिति २०७७।॥०४।१५ गतेको च.नं.३४८ को का.म.पा. १२ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

२५७) मिति २०७७।॥०४।१८ गतेको च.नं. १७० को का.म.पा.१२ नं. वडा कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 

२५८) मिति २०७७।०४।१५ गतेको च.नं. ३४९ को का.म.पा.११ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

२५९) मिति २०७७/०६/१५ गतेको च.नं. १४४ को काठमाडौं म.न.पा. को पत्र । 

२६०) मिति २०७७।०४।१५ गतेको च.नं. ३५० को का.म.पा.० ३ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

२६१) मिति २०७७।०४।२२ गतेको च.नं. ११७ को का.म.पा.०३ नं. वडा कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 

२६२) मिति २०७७।०४।१५ गतेको च.नं. ३५१ को का.म.पा. १३ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

२६३) मिति २०७७।॥०४।२२ गतेको च.नं. १७१ को का.म.पा. १३ नं. वडा कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 

२६४) मिति २०७७।॥०४।१५ गतेको च.नं. ३५२ को का.म.पा.१४ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 
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मिति २०७७/०६ १५ गतको च.नं. ६०४ का.म.न.पा. वडा नं. १४ को पत्र । 

मिति २०७७।०४।१५ गतेको च.नं. ३५३ को का.म.पा. २७ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७/०४/२२ गतेको च.नं. ७८ को का.म.न.पा. को पत्र । 

मिति २०७७।०४।१५ गतेको च.नं. ३५४ को का.म.पा.०२ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०४।१९ गतेको च नं. ३९०को का.म.पा. ०४ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७/०६/१६ गतेको च.नं. २३१ को का.म.न.पा. वडा नं. २ को पत्र । 

मिति २०७७/०४/१९ गतेको च.नं. ३९० को का.म.न.पा. वडा नं. ४ बालुवाटारलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७७।०४।१९ गतेको च.नं. १६७ को का.म.पा. ०४ नं. वडा कार्यालयको पत्र समेत पाना ०३ । 
मिति २०७७।०४।१९ गतेको च.नं. ३९१ को का.म.पा. को कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७७।०४।१९ गतेको च.नं.८ को का.म.पा. कार्यालयको पत्र र मृत्यु दर्ता प्रमाण पत्र समेत 
पाना-०२ । 

मिति २०७७।०४।१९ गतेको च.नं.२९२ का.म.पा. १६ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७/०६/१५ गतेको च.नं. ७०१ को का.म.न.पा. वडा नं. १६ को पत्र । 

मिति २०७७।०४।१९ गतेको च नं. ३९३ का.म.पा. १९ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७७।०४।२५ गतेको च नं. ७३ का.म.पा. १९ नं. वडा कार्यालयको पत्र मृत्यु दर्ता प्रमाण पत्र 
पाना ०२। 

मिति २०७७।०४।१९ गतेको च नं. ३९४ को का.म.पा. २७ नं. वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७७।०४।२२ गतेको च नं. ७९ को खुलाई पठाईएको सम्बन्धमा का.म.पा.को कार्यालयको पत्र 
मिति २०७७।०४।२२ गतेको च नं. ४४६ को समरजंग कम्पनी कार्यालय, सिहंदरबारलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०७७।०४।२५ गतेको च नं. ५२७ को का.म.पा.२७ नं वडा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ 
मिति २०७७/०६/१९ गतेको का.म.न.पा. नगर कार्यापालिकाको कार्यालयको पत्र । 

मिति २०७७/०२/०९ गतेको जाहेरवाला मुकुन्द प्रसाद पन्तको कागज पाना-२ । 

मिति २०७७/०५/०१ गतेको च.नं. ६५५ को भूमि व्यवस्था सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालय, 
सिंहदरबार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०६/१९ गतेको काठमाडौं म.न.पा., १६ नं. वडा कार्यालय सोह्रखुट्टे, काठमाडौंको पत्र । 
मिति २०७७/०६/१३ गतेको च.नं. ११८५ को का.म.न.पा. १६ नं. वडा कार्यालय, बालाजु र तारकेश्वर 
न.पा., २ नं. वडा कार्यालय, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०६/१४ गतेको तारकेश्वर न.पा., २ नं. वडा कार्यालयको पत्र र संलग्न कागजात पाना-२ । 
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मिति २०७७/०६/१३ गतेको च.नं. ११८६ को प्रधानमन्त्री तथा मन्त्री परिषदको कार्यालय, सिंहदरबार, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०६/१३ गतेको च.नं. ११८७ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०८/०७ गतेको च.नं. ३१४३ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न 
पाना-२२। 

मिति २०७७/०६/१३ गतेको च.नं. ११९८ को काठमाडौं महानगरपालिका, ४ नं. वडा कार्यालय, 
बालुवाटार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०६/२१ गतेको का.म.न.पा., ४ नं. वडा कार्यालय, चण्डोलको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-१ । 

मिति २०७७/०६/१३ गतेको च.नं. ११९९ को का.म.न.पा.को २७ नं. वडा कार्यालय, महाबौद्वलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०६/१९ गतेको का.म.न.पा., नगर कार्यपालिकाको कार्यालयको पत्र । 

मिति २०७७/०६/१३ गतेको च.नं. १२०० को का.म.न.पा.को १२ नं. वडा कार्यालय, टेकुलाई लेखेको 
पत्र। 

मिति २०७७/०७/१६ गतेको का.म.न.पा., १२ नं. वडा कार्यालय, टेकु, काठमाडौंको पत्र । 

मिति २०७७/०६/१८ गतेको च.नं. १२७० को महानगरीय प्रहरी वृत्त, बौद्र, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र 
मिति २०७७/०६/१९ गतेको महानगरीय प्रहरी वृत्त, बौद्र, काठमाडौंको पत्र । 

मिति २०७७/०६/१८ गतेको च.नं. १२७१ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचनलाई लेखेको 
पत्र। 

मिति २०७७/०७/१६ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंको पत्र र सोसँग संलग्न कागजात 
पाना-१ । 

मिति २०७७/०६/१८ गतेको च.नं. १२७२ को काठमाडौं महानगरपालिकाको कार्यालयलाई लेखेको 
पत्र। 

मिति २०७७/०६/२१ गतेको काठमाडौं म.न.पा., नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, बागदरबार, 
काठमाडौंको पत्र । 

मिति २०७७/०३/२५ गतेको भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालय, नापी विभाग, 
नापी कार्यालय काठमाडौंको च.नं. १६५८ को पत्र र सोसाथ संलग्न कागजात पाना-३४ । 

मिति २०७७/०३/१० गतेको च.नं. ७५२९ को नापी कार्यालय, मैतिदेवी, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७५/११/२८ गतेको नेपाल सरकारको निर्णयको प्रतिलिपी पाना-१ । 

मिति २०७५/११/०६ गतेको नेपाल सरकार, गृह मन्त्रालयको सरकारी सार्वजनिक जग्गा हिनामिना 
सम्बन्धी छाबीन समितिको प्रतिवेदन कार्यान्वन गर्ने सम्बन्धमा विषय उल्लेख गरिएको पत्रको 
प्रतिलिपी पाना-७ । 
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मिति २०७७/०६/२५ गतेको च.नं. १४१९ को महानगरीय प्रहरी वृत्त, दरवारमार्ग, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०६/२६ गतेको महानगरीय प्रहरी वृत्त, दरवारमार्गको पत्र र सोसँग संलग्न कागजात पाना- 
२। 

मिति २०७७/०६/२८ गतेको च.नं. १५०१ को महानगरीय प्रहरी वृत्त, बालाजु, काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र । 

मिति २०७७/०७/१९ गतेको महानगरीय प्रहरी वृत्त, बालाजु, काठमाडौंको पत्र र सोसँग संलग्न 
कागजात पाना-१ । 

मिति २०७७/०७/०२ गतेको च.नं. १५६६ को प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयलाई लेखेको 
पत्र । 

मिति २०७७/०८/०४ गतेको प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, सिंहदरवार, काठमाडौंको पत्र 
मिति २०७७/०७/१३ गतेको च.नं. १७१७ को राष्ट्रिय किताबखाना (निजामती), ललितपुरलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०७/१८ गतेको राष्ट्रिय किताबखाना (निजामती), हरिहर भवन, ललितपुरको पत्र पाना-३ 
मिति २०७७/०७/१३ गतेको च.नं. १७१८ को प्रधानमन्त्री तथा मन्त्री परिषदको कार्यालयलाई लेखेको 
पत्र । 

मिति २०७७/०७/१४ गतेको प्रधानमन्त्री तथा मन्त्री परिषदको कार्यालय सिंहदरवार, काठमाडौंको 
बोधार्थ पत्र। 

मिति २०७७/०७/१९ गतेको च.नं. १८३८ को राष्ट्रिय किताबखाना, ललितपुरलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०७/२० गतेको राष्ट्रिय किताबखाना (निजामती), हरिहर भवन, ललितपुरको पत्र । 

मिति २०७७/०७/२०गतेको च.नं.१८६२को प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालयलाई लेखेको 
पत्र। 

मिति २०७७/०७/२१ गतेको प्रधानमन्त्री तथा मन्त्री परिषदको कार्यालय सिंहदरवार, काठमाडौंको 
बोधार्थ पत्र। 

भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय उल्लेख भएको नेपाल सरकारको निर्णय भएको कागजात पाना-२ । 
नेपाल सरकारद्वारा प्रकाशित प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयको सूचना समेतका कागजात 
पाना-४ । 

मिति २०७७/०७/२१ गतेको च.नं. १८८० को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०७/२१ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-१ । 

मिति २०७७/०७/२१ गतेको च.नं.१८८१ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचनलाई लेखेको 
पत्र 
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मिति २०७७/०७/२३ गतेको गुठी संस्थान कालमोचनको पत्र र सोसँग संलग्न कागजात पाना-२ । 

मिति २०७७/०७/२३ गतेको च.नं. १९१४ को नापी कार्यालय, मैतिदेवी, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७७/०७/२७ गतेको नापी कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र र सोसँग संलग्न 
कागजात पाना-१ । 

मिति २०७७/०७/२४ गतेको च.नं. १९३७ को काठमाडौं जिल्ला अदालत, बबरमहललाई लेखेको पत्र 
मिति २०७७/०७/२५ गतेको काठमाडौं जिल्ला अदालत, बबरमहलको पत्र र सोसँग संलग्न कागजात 
पाना-७ । 

मिति २०७७/०७/२६ गतेको च.नं. १९८९ को काठमाडौं महानगरपालिका, २ नं. वडा कार्यालय, 
लाजिम्पाट, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०८/०७ गतेको काठमाडौं महानगरपालिका, २ नं. वडा कार्यालय, बागदरवार, 
काठमाडौंको पत्र । 

मिति २०७७/०७/२६ गतेको च.नं. १९९० को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचन, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र र सोसाथ संलग्न कागजात पाना-२ । 

मिति २०७७/०७/२७ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचनको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-४ । 

मिति २०७७/०८/०९ गतेको च.नं. २१९५ को गुठी संस्थान त्रिपुरेश्वर, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७७/०८/२४ गतेको गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, त्रिपुरेश्वरको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-२८ । 

मिति २०७७/०८/०९ गतेको च.नं.२१९६ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचनलाई लेखेको 
पत्र 

मिति २०७७/०९/१४ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना-२ । 
मिति २०७७/०८/०९ गतेको च.नं. २१९७ को भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय, सिंहदरवारलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०८/२२ गतेको भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरीबी निवारण मन्त्रालय, सिंहदरवार, 
काठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न फोटोकपी पत्र पाना-१ । 

मिति २०७७/०८/०९ गतेको च.नं. २१९८ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०८/२३ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र र सो पत्रसाथ संलग्न कागजात 
पाना-४ । 

मिति २०७७/०८/१० गतेको च.नं. २२१५ को प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय, सिंहदरवार, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०९/०६ गतेको प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय, सिंहदरवार, काठमाडौंको पत्र 
मिति २०७७/०८/१० गतेको च.नं. २२१६ को नापी कार्यालय, मैतिदेवी, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 


७६८ 


३२४७) 
३४८) 
२४९) 
३५०) 
३५१) 
३५२) 
३५३) 
३५४) 
३५५) 
३५६) 


३५७) 
३५८) 


३५९) 


२६०) 


३२६१) 


२६२) 


२६२) 


२६४) 


२६५) 


२६६) 


मिति २०७७/०८/१० गतेको नापी कार्यालय, मैतिदेवी, काठमाडौंको पत्र र सोसँग संलग्न कागजात 
पाना-१ । 

मिति २०७७/०८/१० गतेको च.नं. २२१७ को समरजंग कम्पनी कार्यालय, सिंहदरवारलाई लेखेको पत्र 
मिति २०७७/०८/१६ गतेको गृह मन्त्रालय, समरजंग कम्पनी कार्यालय, सिंहदरवार, काठमाडौंको पत्र । 
मिति २०७७/०८/१५ गतेको च.नं. २३१२ को जिल्ला प्रहरी कार्यालय सुनसरीलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७७/०८/१६ गतेको जिल्ला प्रहरी कार्यालय सुनसरीको बोधार्थ पत्र । 

मिति २०७७/०८/१८ गतेको ईलाका प्रहरी कार्यालय, पकली, सुनसरीको पत्र र संलग्न कागजात पाना- 
३। 

मिति २०७७/०९/२६ गतेको च.नं. ३४६३ को जिल्ला प्रहरी कार्यालय, बाग्लुङलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७७/०९/२६ गतेको जिल्ला प्रहरी कार्यालय, बाग्लुङको पत्र । 

मिति २०७७/०३/१० गतेको च.नं. ७५२९ को नापी कार्यालय, मैतिदेवी, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७७/०३/२५ गतेको नापी कार्यालय, मैतिदेवी, काठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न कागजात 
पाना-३४ । 

मिति २०७७/११/०६ गतेको च.नं. ४४९२ को गृह मन्त्रालय सिंहदरवार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७७/१ १/०६ गतेको गृह मन्त्रालय सिंहदरवार, काठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न कागजात 
पाना-८ । 

मिति २०७७/११/१२ गतेको च.नं. ४६२३ को भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र र सोसँग संलग्न कागजात पाना-१ । 

मिति २०७७/११/१३ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र र सोसँग संलग्न कागजात पत्र 
थान-७। 

मिति २०७७/०३/१२ गतेको प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, सिंहदरवार, काठमाडौंको पत्र 
र सोसाथ संलग्न कागजात पत्र पाना-१५ । 

मिति २०७७/०८/०४ गतेको प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषदको कार्यालय, सिंहदरवार, काठमाडौंको पत्र 
मिति २०७८/०८/१९ गतेको च.नं. ३६३७ को पशुपति क्षेत्र विकास कोष, देपत्तन, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०८/०३ गतेको च.नं. ३३४५ को मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०८/०९ गतेको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र र 
सोसाथ संलग्न न्यूनतम मूल्य निर्धारण गरिएको आ.व. २०७८/०७९ लागि तयार पारिएको पुस्तिका 
थान-१। 

मिति २०७८/८/२१गतेको च.नं. ३६५९को काठमाडौं महानगरपालिकाको कार्यालय काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 
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मिति २०७८/०७/०९ गतेको काठमाडौं महानगरपालिकाको कार्यालय, ९ नं. वडा कार्यालय गौशाला, 
काठमाडौंको पत्र र सोसाथ संलग्न कागजात पाना-१ । 

मिति २०७८।०८।२२ गतेको पशुपति क्षेत्र विकास कोष संचालक परिषद्‌ देवपत्तन, काठमाडौंको पत्र । 
मिति २०७८/०८/२७ गतेको च.नं. ३७८८ को गुठी संस्थान शाखा, कार्यालय, कालमोचनलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०८/२७ गतेको काठमाडौं महानगरपालिकाको ४ नं. वडा कार्यालयको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०२ गतेको प्र.नि. हेमराज घिमिरेको प्रहरी प्रतिवेदन थान २ र संलग्न कागजातहरु 
पाना ०७। 

मालपोत कार्यालयले मालपोत विभाग, डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-३ । 

गोरखपत्र पत्रिकाको छाँयाकपि पाना ०२ । 

मिति २०७६/१ १/२७ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालयको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना ०७ । 
मिति २०२३/०६/२३ गतेको अञ्चलाधिशको अफिस बागमती अञ्चलले समरजंग कम्पनीलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०२ गतेको नम्कल मिसिल पठाईएको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०५ गतेको सर्वोच्च अदालतलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०५ गतेको भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभाग र मालपोत कार्यालयलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०५ गते सर्वोच्च अदालतको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना २४ । 

मिति २०७८/०९/०१ गतेको कानुन बमोजिम गरी पाउ भन्ने ब्यहोराको प्रहरी प्रतिवेदन पाना ०९ । 

मिति २०७८/०९/०६ गतेको पहिलो चरणमा पक्राउ अनुमतिको लागि का.जि.अ.लाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७८/०९/०६ गतेको माधवी सुवेदीको पक्राउ पूर्जी । 

मिति २०७८/०९/०६ गतेको राम कुमार सुवेदीको पक्राउ पूर्जी । 

मिति २०७८/०९/०६ गतेको दाखिला प्रतिवेदन थान-२ । 

मिति २०७८/०९/०६ गतेको राम कुमार सुवेदी र माधवी सुवेदीलाई स्वास्थ्य परिक्षणको लागि 
पठाएको पत्र र स्वास्थ्य परिक्षण प्रतिवेदन थान-०२ । 

मिति २०७८/०९/०६ गतेको माधवी सुवेदीको थुनुवा पूर्जी । 

मिति २०७८/०९/०६ गतेको राम कुमार सुवेदीको थुनुवा पूर्जी । 

मिति २०७८/०९/०६ गतेको म.न.प्र-बृत्त, महाराजगंजलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०७ गतेको नेपाल प्रहरी अस्पताललाई (/0011)-19 परिक्षणको लागि लेखेको पत्र 
मिति २०७८/०९/०७ गतेको म.न.प्र. वृत्त, महाराजगंज काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०७ गतेको जि.स.व.का. लाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०७ गतेको दोश्रो पटक म्याद थप अनुमतिको लागि जि.स.व.का. लाई लेखेको पाना- 
१९। 
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मिति २०७८/०९/०७ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप अनुमतिको लागि लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०७ गतेको का.जि.अ.को म्याद थप अनुमति । 

मिति २०७८/०९/०७ गतेको विशेष अदालतलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०७ गतेको विशेष अदालत, बबरमहल, काठमाडौंको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको कारागार कार्यालय, डिल्लीबजारलाई प्रतिवादी उपस्थितको लागि 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको कारागार कार्यालय डिल्लीबजारको अनाश्रीत गुल्मलाई लेखेको पत्र । 
प्रतिवादी सोभाकान्त ढकाल र रामकुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रतलिपी पाना-२ । 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीलाई खानतलासी पुर्जी दिईएको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको खानतलासी तथा बरामदी मुचुल्का पाना ०५ । 

जग्गाधनी प्रमाण पुर्जाको प्रतिलिपि पाना २ । 

लिखत राजिनामा कागजको प्रतिलिपि पाना ०३ । 

प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी र माधवी सुवेदीको नागरीकता प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि पाना ०२ । 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागको बोधार्थ पत्र । 
मिति२०७८/०९/०८ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र र संलग्न कागजातहरु 
पाना ०२। 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको म.न.प्र. वृत्त, महाराजगंज, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको कारागार कार्यालय, डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०८ गतेको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०९ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना ०२ । 
प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी, प्रतिवादी माधवी सुवेदी र प्रतिवादी शोभा कान्त ढकालको औठाछाप 
पाना २ । 

मिति २०७८/०९/०९ गतेको स्वास्थ परिक्षणको लागी लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०९ गतेको नापी कार्यालयलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/११ गतेको ग्राण्डी अस्पताललाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/११ गतेको ग्राण्डी अस्पतालको पत्र पाना-२ । 

मिति २०७८/०९/१ १ गतेको कारागार कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८/०९/११ गतेको कारागार कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र । 

मिति २०७८/०९/११ गतेको बयान कार्यको लागी उपस्थित गराएको पत्र । 

मिति २०७८/०९/११ गतेको प्रतिवादी शोभाकान्त ढकाललाई जानकारी गराएको पत्र । 

मिति २०७८/०९/०९ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालयको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना ०६ । 
ना.सु. बासुदेव हुमागाई, ना.सु. सुरेन्द्र राज थापा समेतको हाजिरी फारम पाना-४ । 

मिति २०७८/०९/११ गतेको दोश्रो पटक म्याद थप अनुमतिको लागि जि.स.व.का. मा लेखेको पत्र 
पाना-२। 
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४२४) मिति २०७८/०९/११ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप अनुमतिको लागि लेखेको पत्र । 

४२५) मिति २०७८/०९/११ गतेको का.जि.अ.को म्याद थप अनुमति । 

४२६) मिति २०७८/०९/११ गतेको ग्राण्डी अस्पताल टोखालाई लेखेको पत्र । 

४२७) मिति २०७८/०९/११ गतेको बयान कार्यको लागी लेखेको पत्र । 

४२८) मिति २०७८/०९/११ गतेको कारागार कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र । 

४२९) प्रतिवादी राम कुमार सुवेदी र माधवी सुवेदीको नाम कोभिड १९ को परिक्षण रिपोर्ट पाना-२ । 

४३०) मिति २०७८/०९/१२ गतेको कारागार कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र । 

४३१) मिति २०७८/०९/१२ गतेको कारागार कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र । 

४३२) मिति २०७८/०९/१२ गतेको कारागार कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र । 

४३३) मिति २०७८/०९/१३ गतेको मनमोहन मेमोरियल सामुदायिक अस्पताल कंलकीलाई लेखेको पत्र । 

४३४) मिति २०७८/०७/०९ का. म. ९ वडा कार्यालय गौशालाको पत्र समेत संलग्न कागजात पाना -२० । 

४३२५) मिति २०७८/०९/१३ गतेको मनमोहन मेमोरियल सामुदायिक अस्पताल कंलकीलाई लेखेको पत्र । 

४३६) मिति २०७८/०९/१४ गतेको पक्राउ अनुमतीको लागी क.जि.अ.बबरमहललाई लेखेको पत्र पाना -१५ 

४३७) मिति २०७८/०९/१४ गते मनमोहन मेमोरियल अस्पताल कंलकीलाई लेखेको पत्रथ संलग्न 
कागजातहरु पानार । 

४३८) मिति २०७८/०९/१६ गतेको प्रतिवादी माधवी सुवेदीको वयान कागज पाना-१० । 

४३९) मिति २०७८/०९/१६ गतेको प्रतिवादी राम कुमार सुवेदीको वयान कागज पाना-२४ । 

४४०) मिति २०७८/०९/१६ गतेको का.जि.अ. लाई पक्राउ अनुमतिको लागि लेखेको पत्र पाना-८ । 

४४१) मिति २०७८/०९/१६ गतेको तेस्रो पटक म्याद थपको लागि जि.स.व.का. लाई लेखेको पत्र पाना-२ । 

४४२) मिति २०७८/०९/१६ गतेको जि.स.व.का. को पत्र । 

४४३) मिति २०७८/०९/१६ गतेको का.जि.अ. को म्याद थप अनुमती पत्र । 

४४४) मिति २०७८/०९/१६ गतेको प्रतिवादी सोभाकान्त ढकालको वयान कागज पाना-१३ । 

४४५) मिति २०७८/०९/१६ गतेको मनमोहन मेमोरियल सामुदायिक अस्पताल कंलकीलाई लेखेको पत्र । 

४४६) मिति २०७८/०९/१६ गतेको कारागार कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र । 

४४७) प्रतिवादीहरुको परिचय पत्र र नागरीकताको प्रतिलिपी पाना-२८ । 

४४८) मिति २०७८/०९/१८ गतेको महानगरीय प्रहरी विमानस्थल सुरक्षा कार्यालय, गौचरलाई लेखेको पत्र 
पाना-८ । 

४४९) मिति २०७८/०९/१८ गतेको प्रहरी प्रधान कार्यालय, अ.अ. बिभागलाई लेखेको पत्र पाना-९ । 

४०५०) मिति २०७८/०९/१८ गतेको भेषराज शर्माको घटना विवरण कागज पाना-३ । 

४०५१) मिति २०७८/०९/१८ गतेको विशेष अदालत, बबरमहल, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

४५२) मिति २०७८/०९/१९ गतेको कृष्णचन्द्र पौडेलको घटना विवरण कागज पाना-र । 

४५३) मिति २०७८/०९/१९ गतेको यातायात व्यवस्था कार्यालय बागमती प्रदेश, ललितपुरको पत्र । 

४०५४) मिति २०७८/०९/१८ गतेको विशेष अदालत, बबरमहल, काठमाडौंको पत्र । 

४०५५) मिति २०७८/०९/२० गतेको कारागार कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 
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४०५६) मिति २०७८/०९/२० गतेको कारागार कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंको पत्र । 

४५७) प्रतिवादीहरु राम कुमार सुवेदी, माधवी सुवेदी र सोभा कान्त ढकालको आर्थिक विवरण पाना ०९ । 

४०५८) मिति २०७८/०९/२० गतेको कारागार कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

४०५९) मिति २०७८/०९/२० गतेको महमोहन मेमोरियल मेडिकल कलेजको पत्र र संलग्न कागजात पाना ०१ 

४६०) मिति २०७८/०९/२० गतेको प्रतिवादी माधवी सुवेदीलाई महमोहन मेमोरियल अस्पताल फिर्ता 
पठाएको पत्र । 

४६१) मिति २०७८/०९/२१ गतेको महमोहन मेमोरियल अस्पतालको डिस्चार्ज कागज । 

४६२) मिति २०७८/०९/२१ गतेको केन्द्रीय प्रहरी विधि बिज्ञान प्रयोगशालालाई परिक्षणको लागि लेखेको 
पत्र पाना ०३ । 

४६३) मिति २०७८/०९/२१ गतेको सम्पत्ति शुद्धिकरण अनुसन्धान विभाग पुल्चोकलाई लेखेको पत्र । 

४६४) मिति २०७८/०९/२१ गतेको प्रतिवादी फेला नपरेको प्रहरी प्रतिवेदन पाना १० । 

४६०५) मिति २०७८।०९।२३ गतेको चौथो पटक म्याद थपको लागी लेखेको पत्र 

४६६) मिति २०७८।०९।२३ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र । 

४६७) मिति २०७८।०९।२३ गतेको सम्मानित अदालतको म्याद थप अनुमती आदेश । 

४६८) मिति २०७८।०९।२६ गतेको जि.स.व.का. बवरमहल, काठमाडौंको निर्देशन पत्र पाना-३। 

४६९) मिति २०७८।०९।१८ गतेको सम्मानित बिशेष अदालतको पत्र । 

४७०) मिति २०७८।०९।२७ गतेको जि.स.व.का. बवरमहल, काठमाडौलाई लेखेको पत्र पाना-१७। 

४७१) मिति २०७८।०९।२७ गतेको जि.स.व.का. बवरमहल, काठमाडौंको पत्र । 

४७२) मिति २०७८।०९।२७ गतेको निर्णय पर्चा 

४७३) मिति २०७८।०९।२७ गतेको स्वास्थ्य परीक्षणको लागी लेखेको पत्र र स्वास्थ्य परीक्षण प्रतिवेदन पाना- 
२। 

४७४) मिति २०७८।०९।२७ गतेको जिम्मा जमानीमा छाडिएको कागज पाना-२ र संलग्न कागजात पाना-; । 

४७५) मिति २०७८।०९।२८ गतेको जि.स.व.का. बवरमहल, काठमाडौलाई लेखेको पत्र । 

४७६) मिति २०७८।०९।२८ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

४७७) मिति २०७८।०९।२८ गतेको नापी कार्यालय मैतीदेवी, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

४७८) मिति २०७८।१०।२४ गतेको नापी कार्यालय मैतीदेवी, काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात पाना-२ । 

४७९) मिति २०७८।१२।१० गतेको भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

४८०) मिति २०७९।०१।१२ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-३ । 

४८१) मिति २०७८।०९।२८ गतेको गुठी संस्थान शाखा, कार्यालय कालमोचन काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

४८२) मिति २०७८।११।२९ गतेको गुठी संस्थान शाखा, कार्यालय कालमोचनको पत्र । 

४८३) मिति २०७८।१२।१० गतेको नापी कार्यालय मैतीदेवी, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 
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मिति २०७९।०१।०६ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-१३ । 

मिति २०७८।०९।२८ गतेको पुरातत्व विभाग, रामशाहपथलाई लेखेको पत्र र संलग्न कागजात पाना- 
१५७। 

मिति २०७८।११।०२ गतेको पुरातत्व विभाग, रामशाहपथ काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात पाना- 
२२। 

मिति २०७८।११।१५ गतेको पुरातत्व विभाग, रामशाहपथ काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।११।१६ गतेको पुरातत्व विभाग, रामशाहपथ काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात पाना- 
२२। 

मिति २०७८।०९।२८ गतेको भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र। 

मिति २०७८।१०।१७ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-३ । 

मिति २०७८।१०।०२ गतेको श्री मुद्रण बिभाग, सिंहदरवार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।१०।०६ गतेको श्री मुद्रण बिभाग, सिंहदरवार काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात पाना- 
२। 

मिति २०७८।०९।२८ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचन काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७८।०९।२७ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचन काठमाडौंको पत्र । 

मिति २०७८।०९।२८ गतेको गृह मन्त्रालय, सिंहदरवार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।११।१२ गतेको गृह मन्त्रालय, सिंहदरवार काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात पाना-१ । 
मिति २०७८।११।२९ गतेको गृह मन्त्रालय, सिंहदरवार काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात पाना-१ । 
मिति २०७८।१०।२४ गतेको नापी कार्यालय मैतीदेवी, काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात पाना-१९ । 
मिति २०७८।१०।०३ गतेको भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।११।२९ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-१० । 

मिति २०७८।११।१३ गतेको भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।११।१६ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-२। 

मिति २०७८।११।१३ गतेको गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।११।२९ गतेको नापी कार्यालय मैतीदेवी, काठमाडौंको पत्र । 

मिति २०७८।१२।१० गतेको भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।११।१३ गतेको नापी कार्यालय मैतीदेवी, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 
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मिति २०७९।०१।०८ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-२। 

मिति २०७८।१२।१० गतेको भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।११।३० गतेको महान्यायधिवक्ताको कार्यालय नेपाल, रामशाहपथ काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।१२।२९ गतेको महान्यायधिवक्ताको कार्यालय नेपाल, रामशाहपथ काठमाडौंको पत्र । 
मिति २०७९।०१।०८ गतेको भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७९।०१।०८ गतेको भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र । 
मिति २०७८।११।१३ गतेको भूमी व्यवस्थापन तथा अभिलेख बिभाग, बवरमहल, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।११।३० गतेको अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग, टंगाल काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र। 

मिति २०७८।११।११ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचन काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७८।११।१३ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, कालमोचन काठमाडौंको पत्र । 

मिति २०७८।११।३० गतेको सम्मानित काठमाडौं जिल्ला अदालतलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७९।०१।०७ गतेको सम्मानित काठमाडौं जिल्ला अदालतको पत्र र संलग्न कागजात पाना-७ 
मिति २०७९।०१।०९ गतेको सम्मानित बिशेष अदालत,बवरमहल काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७९।०१।०९ गतेको सम्मानित बिशेष अदालत,बवरमहल काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-१। 

मिति २०७९।०१।१२ गतेको श्री नेपाल प्रहरी केन्द्री विधि विज्ञान प्रयोगशाला, सामाखुशी, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र र श्री नेपाल प्रहरी केन्द्रीय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, सामाखुशीको भरपाई 
कागज । 

मिति २०७८।१२।११ गतेको पुन: अनुसन्धान अधिकृत तोकिएको पत्र । 

मिति २०७९।०१।१५ गतेको पुनः अनुसन्धान अधिकृत तोकिएको पत्र । 

मिति २०७९।०१।१५ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-२। 

मिति २०७९।०१।१९ गतेको भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र । 
मिति २०७९।०१।१५ गतेको भूमी व्यवस्थापन तथा अभिलेख बिभाग, बवरमहल, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७९।०१।१५ गतेको नापी कार्यालय मैतीदेवी, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७९।०१।२१ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-७ । 
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मिति २०७९।०२।१० गतेको भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र । 
मिति २०७९।०३।१७ गतेको श्री नेपाल प्रहरी केन्द्री विधि विज्ञान प्रयोगशाला, सामाखुशी, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र र श्री नेपाल प्रहरी केन्द्रीय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, सामाखुशीको भरपाई 
कागज । 

मिति २०७९।०४।१६ गतेको प्र-प्र.का. अ.अ.बि. नेपाल प्रहरी केन्द्रीय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, 
विवादास्पद प्रलेख शाखा, सामाखुशीको पत्र र संलग्न कागजात पाना-र । 

मिति २०७९।०३।२७ गतेको जिम्मा जमानी कागज र संलग्न कागजात पाना-३ । 

मिति २०७८।११।२३ गतेको बाघ बछला बहुउदेश्यीय सहकारी संस्था लि. को पत्र पाना-२ । 

मिति २०७९।॥०३।१९ गतेको प्र-प्र.का. अ.अ.बि. नेपाल प्रहरी केन्द्रीय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, 
औठाछाप शाखा, सामाखुशीको पत्र, पत्रसाथ प्राप्त औठाछापको फोटो थान-१५, परीक्षण प्रतिवेदन 
पाना-२, र संलग्न प्रतिवादीहरु माधवी सुवेदी, राम कुमार सुवेदी र शोभाकान्त ढकालको औठाछाप 
बिवरण पाना-६ । 

मिति २०७९।०४।२९ गतेको सम्मानित काठमाडौं जिल्ला अदालतलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७९।०४।२९ गतेको भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०७९॥०८।२७ गतेको प्र.प्र.का. अ.अ.बि. नेपाल प्रहरी केन्द्रीय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, 
विवादास्पद प्रलेख शाखा, सामाखुशीको पत्र र संलग्न कागजात पाना-२ । 

मिति २०७९।०९।०७ गतेको सम्मानित बिशेष अदालत,बवरमहल काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७९।०९।११ गतेको सम्मानित बिशेष अदालत,बवरमहल काठमाडौंको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-१। 

मिति २०७९।०९।११ गतेको कारागार कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७९।०९।११ गतेको कारागार कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र । 

मिति २०७९।०९।११ गतेको कारागार कार्यालय, डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७९।०९।१२ गतेको प्र-प्र.का. अ.अ.बि. नेपाल प्रहरी केन्द्रीय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, 
सामाखुशीलाई लेखेको पत्र र संलग्न कागजात पाना-२० । 

मिति २०७९।०९।१२ गतेको नेपाल प्रहरी केन्द्रीय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, सामाखुशीको भरपाई । 
मिति २०७९।११।१८ गतेको कारागार कार्यालय, डिल्लीबजारको पत्र । 

मिति २०७९।११।१८ गतेको जिम्मा जमानी कागज र संलग्न कागज पाना-२ । 

मिति २०७९।१२।१९ गतेको प्र-प्र.का. अ.अ.बि., नेपाल प्रहरी केन्द्रीय विधि विज्ञान प्रयोगशाला, 
विवादस्पद प्रलेख शाखा, सामाखुशीको पत्र, परीक्षण प्रतिवेदन पाना-२, र संलग्न कागजात पाना-५९ 
मिति २०८०।०२।०८ गतेको पुनः अनुसन्धान अधिकृत तोकिएको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१२ गतेको जानकारी गराईएको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१३ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन र संलग्न कागजातहरु पाना-२२ । 


५५१) 


५५२) 
५५२३) 
५५४) 
५५५) 


५५६) 
५५७) 
५५८) 
५५९) 


५६०) 
५६१) 
५६२) 
५६२) 


५६४) 
५६५) 
५६६) 


०५६७) 
५६८) 
५६९) 
५७०) 
५७१) 
५७२) 
५७२) 
५७४) 
५७७) 


५७६) 
५७७) 
५७८) 
५७९) 


मिति २०८०।०३।१५ गतेको भूमीसुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१५ गतेको काठमाडौं म.न.पा. वडा नं. ०४ चण्डोललाई लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको पक्राउ पुर्जी । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको स्वास्थ्य परीक्षणको लागी लेखेको पत्र र स्वास्थ्य परिक्षण प्रतिवेदन 
पाना-२। 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको थुनुवा पुर्जी । 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको देव नारायण महर्जन(क) को पक्राउ पुर्जी । 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको देव नारायण महर्जन(क)लाई पक्राउ गरेको प्रहरी प्रतिवेदन । 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको स्वास्थ्य परीक्षणको लागी लेखेको पत्र र स्वास्थ्य परिक्षण प्रतिवेदन 
पाना-२। 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको देव नारायण महर्जन(क) को थुनुवा पुर्जी । 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको रमेश कुमार पोखरेलको पक्राउ पुर्जी । 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको रमेश कुमार पोखरेललाई पक्राउ गरेको प्रहरी प्रतिवेदन । 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको स्वास्थ्य परीक्षणको लागी लेखेको पत्र र स्वास्थ्य परिक्षण प्रतिवेदन 
पाना-२। 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको रमेश कुमार पोखरेलको थुनुवा पुर्जी । 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको मिलान म्याद थपको लागी लेखेको पत्र 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र सोही पत्रमा सम्मानित अदालतबाट 
प्रदान भई आएको म्याद थप अनुमती आदेश । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको सम्मानित बिशेष अदालतलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको सम्मानित बिशेष अदालतको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको सम्पत्ति शुद्दीकरण अनुसन्धान विभाग, ललितपुरलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको सम्पत्ति शुद्दीकरण अनुसन्धान विभाग, ललितपुरको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग, टंगाललाई लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग, टंगालको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको प्रकाउ पुर्जीको प्रतिलिपी पाना-२ । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको प्रकाउ प्रतिवेदनको प्रतिलिपी पाना-२ । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको स्वास्थ्य परिक्षणको लागी लेखेको पत्रको प्रतिलिपी पाना-२ र स्वास्थ्य 
परीक्षण प्रतिवेदनको प्रतिलिपी पाना-३। 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको थुनुवा पुर्जीको प्रतिलिपी पाना-२ । 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको मिलान म्याद थपको प्रतिलिपी पाना-२ । 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको जानकारी गराईएको पत्र थान-२ । 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको बयान कार्यको लागी उपस्थित गराईएको पत्र । 
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मिति २०८०।०३।१८ गतेको काठमाडौं महानगरपालिकाको कार्यालय, बागमती प्रदेश, काठमाडौं 
प्लाजा, कमलादी, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१९ गतेको प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतमको बयान कागज पाना-७। 

मिति २०८०।०३।१८ गतेको प्रहरी प्रतिवेदनको प्रतिलिपी पाना-१० । 

मिति २०८०।०३।१९ गतेको दोस्रो पटक म्याद थपको लागी लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१९ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र सोही पत्रमा सम्मानित अदालतबाट 
प्रदान भई आएको म्याद थप अनुमती आदेश । 

मिति २०८०।०३।१९ गतेको प्रतिवादी शिवजी भट्टराई समेतको म्याद थपको लागी लेखेको पत्रको 
प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०३।१९ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र सोही पत्रमा सम्मानित अदालतबाट 
प्रदान भई आएको म्याद थप अनुमती आदेशको प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०३।२० गतेको जानकारी गराईएको पत्र । 

मिति २०८०।०३।१९ गतेको प्रतिवादी रमेश कुमार पोखरेलले सम्मानित अदालतमा पेश गरेको 
निवेदन, सोसँग संलग्न वकालतनामा र प्रतिवादी रमेश कुमार पोखरेलले सम्मानित अदालतमा पेश 
गरेको स्वास्थ्य परीक्षण गरेको विभिन्न कागजातहरुको प्रतिलिपी पाना-१०२। 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयको पत्र र सोसँग संलग्न कागजातहरु 
पाना-१९ तथा आ.व. ०७९/०८० को न्यूनतम मुल्याङकन पुस्तिका । 

मिति २०८०।०३।१७ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन पाना-३ । 

मिति २०८०।॥०३।१८ गतेको श्री महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय, रामशाहपथ, काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्रको प्रतिलिपी र सोसँग संलग्न कागजातहरु प्रतिलिपी पाना- २५ । 

मिति २०८०।०३।२५ गतेको श्री गृह मन्त्रालय, समरजंग कम्पनीलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०३।२६ गतेको जि.स.व.का. काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०३।२६ गतेको तेस्रो पटक म्याद थपको लागी लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०३।२६ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र सोही पत्रमा सम्मानित अदालतबाट 
प्रदान भई आएको म्याद थप अनुमती आदेश । 

मिति २०८०।०३।२१ गतेको काठमाडौं महानगपालिका, नगर कार्यपालिकाको कार्यालयको पत्र । 

मिति २०८०।०३।२६ गतेको प्रतिवादी शिवजी भट्टराई समेतको म्याद थपको लागी लेखेको पत्रको 
प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०३।२६ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र सम्मानित अदालतबाट प्रदान भई 
आएको म्याद थप अनुमती आदेशको प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०३।२६ गतेको रुद्र कुमार श्रेष्ठको पक्राउ पुर्जीको प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०३।२६ गतेको प्रहरी प्रतिवेदनको प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०३।२६ गतेको स्वास्थ्य परिक्षणको लागी लेखेको पत्रको प्रतिलिपी पाना-१ र स्वास्थ्य 
परीक्षण प्रतिवेदनको प्रतिलिपी पाना-१। 

मिति २०८०।०३।२६ गतेको थुनुवा पुर्जीको प्रतिलिपी । 
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मिति २०८०।०३।२७ गतेको प्रतिवादी रुद्र कुमार श्रेष्ठको म्याद थपको लागी लेखेको पत्रको प्रतिलिपी । 
मिति २०८०।०३।२६ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र सम्मानित अदालतबाट प्रदान भई 
आएको म्याद थप अनुमती आदेशको प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०३।२७ गतेको जानकारी गराईएको पत्र । 

मिति २०८०।०३।२८ गतेको प्रतिवादी बाबुराजा महर्जनको बयान कागज पाना-१३ । 

मिति २०८०।०३।२८ गतेको प्रतिवादी रमेश कुमार पोखरेलको बयान कागज पाना-९ र प्रतिवादी रमेश 
कुमार पोखरेलसँग सम्बन्धित कागजातहरु पाना-र । 

मिति २०८०।०३।२८ गतेको प्रतिवादी शिवजी भट्टराईको बयान पाना-११ र नागरीकताको प्रतिलिपी 
। 

मिति २०८०।०३।२८ गतेको प्रतिवादी घमन कुमार कार्कीको बयान पाना-११ र नागरीकताको 
प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०३।१५ गतेको जिम्मेवारी तोकिएको पत्रको प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०३।२९ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०३।२९ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय, लगनखेल, ललितपुरलाई लेखेको 
पत्र। 

मिति २०८०।०३।३१ गतेको चौथो पटक म्याद थपको लागी लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०३।३१ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र सोही पत्रमा सम्मानित अदालतबाट 
प्रदान भई आएको म्याद थप अनुमती आदेश । 

मिति २०८०।०३।२९ गतेको काठमाडौं म.न.पा. को पत्र । 

मिति २०८०।०३।३१ गतेको प्रतिवादी शिवजी भट्टराई, रुद्र कुमार श्रेष्ठ, बाबुराजा महर्जन र धर्म प्रसाद 
गौतमको म्याद थपको लागी लेखेको पत्रको प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०३।३१ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र सम्मानित अदालतबाट प्रदान भई 
आएको म्याद थप अनुमती आदेशको प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०४।०२ गतेको प्रतिवादी देव नारायण महर्जनको बयान कागज पाना-१५ । 

मिति २०८०।०४।०२ गतेको प्रतिवादी रुद्र कुमार श्रेष्ठको बयान कागज पाना-११ । 

मिति २०८०।०४।०१ गतेको नवराज सुवेदीले गरीदिएको कागजको प्रतिलिपी पाना-र । 

प्रतिवादी धर्म प्रसाद गौतम, शिवजी भट्टराई, रमेश कुमार पोखरेल, घमन कुमार कार्की र रुद्र कुमार 
श्रेष्ठको औठाछाप बिवरण पाना-५ । 

मिति २०८०।०४।०४ गतेको यातायात व्यवस्था बिभाग, मिनभवन काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०४।०४ गतेको भूमी व्यवस्थापन तथा अभिलेख बिभाग, बबरमहल, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०४।०४ गतेको नेपाल राष्ट्र बैंक, बालुवाटार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०४।०४ गतेको नेपाल धितो पत्र बोर्ड, जावलाखेल, ललितपुरलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०४।०४ गतेको कम्पनी रजिष्टारको कार्यालय, त्रिपुरेश्वर, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 
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६२७) मिति २०८०।०४।०४ गतेको सि.आर.एस. अभिलेख जाँच सम्बन्धमा लेखेको पत्र । 

६२८) मिति २०८०।०४।०४ गतेको भूमी सुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र । 

६२९) प्रतिवादी देव नारायण महर्जनको औठाछाप बिवरण पाना-१ । 

६३०) मिति २०८०।०४।०५ गतेको पाचौं पटक म्याद थपको लागी लेखेको पत्र र सोसँग संलग्न कागजातहरु 

६३१) मिति २०८०।०४।०५ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र म्याद थप अनुमती आदेश । 

६३२) मिति २०८०।०४।०५ गतेको पाचौं पटक म्याद थपको लागी लेखेको पत्र । 

६३३) मिति २०८०।०४।०५ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र सोही पत्रमा सम्मानित अदालतबाट 
प्रदान भई आएको म्याद थप अनुमती आदेश । 

६३४) मिति २०८०।०३।२७ गते श्री सर्वाच्च अदालतमा पेश गरेको निवदेन पत्र पाना-६ । 

६३५) मिति २०८०।०३।२८ गते श्री सर्वोच्च अदालतबाट जारी भएको सूचना र आदेश पाना-२ । 

६३६) मिति २०८०।०३।२९ गतेको श्री सर्वाच्च अदालतमा पेश गरेको लिखित जवाफ पाना-३ । 

६३७) मिति २०८०।०४।०२ गतेको श्री सर्वोच्च अदालतमा पेश गरेको निवदेन पत्र पाना-८ । 

६३८) मिति २०८०।०४।०४ गते श्री सर्वोच्च अदालतबाट जारी भएको सूचना र आदेश पाना-२ । 

६३९) मिति २०८०।०५।०५ गतेको श्री सर्वोच्च अदालत र महान्यायाधिवक्ता कार्यालयमा पेश गरेको 
लिखित जवाफ । 

६४०) मिति २०८०।०५।०५ गतेको श्री सर्वोच्च अदालतमा बन्दी उपस्थित गराएको पत्र । 

६४१) मिति २०८०।०५।०७ गतेको श्री सर्वाच्च अदालतमा बन्दी उपस्थित गराएको पत्र । 

६४२) मिति २०८०।०५।०८ गतेको श्री सर्वोच्च अदालतमा बन्दी उपस्थित गराएको पत्र । 

६४३) मिति २०८०।०५।०८ गतेको पक्राउ पुर्जी । 

६४४) मिति २०८०।०५।०८ गतेको प्रतिवेदन । 

६४५) मिति २०८०।०५।०८ गतेको स्वास्थ्य परिक्षणको लागी लेखेको पत्र र स्वास्थ्य परिक्षण प्रतिवेदन । 

६४६) मिति २०८०।०५।०८ गतेको थुनुवा पुर्जी । 

६४७) मिति २०८०।०४।०८ गतेको मिलान म्याद थपको लागी लेखेको पत्र । 

६४८) मिति २०८०।०४।०८ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र म्याद थप अनुमती आदेश । 

६४९) मिति २०८०।०४।०८ गतेको गतेको प्रकाउ पुर्जीको प्रतिलिपी । 

६५०) मिति २०८०।०४।०८ गतेको गतेको प्रकाउ प्रतिवेदनको प्रतिलिपी । 

६५१) मिति २०८०।०४।०८ गतेको स्वास्थ्य परिक्षणको लागी लेखेको पत्र र स्वास्थ्य परीक्षण प्रतिवेदनको 
प्रतिलिपी । 

६५२) मिति २०८०।०४।०८ गतेको थुनुवा पुर्जीको प्रतिलिपी । 

६५३) मिति २०८०।०४।०८ गतेको मिलान म्याद थपको लागी लेखेको पत्रको प्रतिलिपी पाना-२ । 

६५४) मिति २०८०॥०४।०८ गतेको जि.स.व.का.को मिलान म्याद थप पत्रको प्रतिलिपी र सम्मानित 
अदालतबाट प्रदान भई आएको म्याद थप अनुमती आदेशको प्रतिलिपी । 

६५५) मिति २०८०।०४।०९ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन । 
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मिति २०८०।०४।०९ गतेको सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा बन्दी उपस्थित गराईएको पत्र । 

मिति २०७८।०४।२७ गतेको सम्मानित सर्चोच्च अदालतको पत्रको प्रतिलिपी तथा सोसँग संलग्न रिट 
निवेदन र आदेशको प्रतिलिपी पाना-१४ । 

मिति २०७८।०४।०५ गतेको सम्मानित सर्चोच्च अदालतको म्याद जारी गरिएको पत्रको प्रतिलिपी 
तथा सोसँग संलग्न रिट निवेदन र आदेशको प्रतिलिपी पाना-१४ । 

मिति २०७८।०४।०९ गतेको महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयलाई लिखत जवाफ पेश गरेको सम्बन्धमा 
लेखेको पत्रको प्रतिलिपी र सोसँग संलग्न लिखत जवाफको प्रतिलिपी पाना-३ । 

मिति २०८०।०४।१० गतेको प्रतिवादी शिवजी भट्टराई, रुद्र कुमार श्रेष्ठ, बाबुराजा महर्जन, संजय कुमार 
महर्जन र धर्म प्रसाद गौतमलाई छैठौ पटक म्याद थपको लागी लेखेको पत्रको प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०४।१० गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र सम्मानित अदालतबाट प्रदान भई 
आएको म्याद थप अनुमती आदेशको प्रतिलिपी । 

मिति २०८०।०४।१० गतेको सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा बन्दी उपस्थित गराईएको पत्र । 

मिति २०८०।॥०४।१० गतेको सम्मानित सर्वोच्च अदालतको पत्र र सोसँग संलग्न आदेशको प्रतिलिपी 
पाना-२। 

मिति २०८०।०४।१ १ गतेको बयान कार्यको लागी उपस्थित गराईएको पत्र । 

मिति २०८०।०४।११ गतेको प्रतिवादी सकलानन्द महर्जनको बयान कागज पाना-१३ र संलग्न 
कागजात पाना-३ । 

मिति २०८०।०४।११ गतेको प्रतिवादी संजय कुमार महर्जनको बयान कागज पाना-१३ र संलग्न 
कागजा पाना-१ । 

प्रतिवादी रुद्र कुमार श्रेष्ठको औठाछाप अभिलेख पाना-१ । 

मिति २०८०।०४।१२ गतेको (7२$ अभिलेख चेकजाँचको लागी लेखेको पत्र । 

मिति २०८०।०४।१४ गतेको सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा बन्दी उपस्थित गराईएको पत्र । 

मिति २०८०।०४।१५ गतेको सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा बन्दी उपस्थित गराईएको पत्र । 

मिति २०८०।०४।१५ गतेको मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र र संलग्न 
कागजातहरु पाना-२ । 

मिति २०८०।०४।१५ गतेको भूमि सुधार तथा मालपोत कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र । 
प्रतिवादीहरु बाबुराजा महर्जन, संजय कुमार महर्जन र सकलानन्द महर्जनको औठाछाप अभिलेख 
पाना-३ । 

मिति २०८०।०४।१० गतेको कम्पनि रजिष्टारको कार्यालय, त्रिपुरेश्वरको पत्र र संलग्न कागजातहरु 
पाना-७ । 

मिति २०८०।०४।०८ गतेको यातायात व्यवस्था विभाग, मिनभवन, काठमाडौंको पत्र । 

मिति २०८०।०४।१६ गतेको सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा बन्दी उपस्थित गराईएको पत्र । 

मिति २०८०।०४।१५ गतेको स्ट्याण्डर्ड चार्टर्ड बैंक लि. को पत्र । 

मिति २०८०।०४।१४ गतेको सनराईज क्यापिटल लि. को पत्र र सोसँग संलग्न कागाजत पाना-१ । 

मिति २०८०।०४।१५ गतेको नेपाल एसबिआई मर्चेन्ट बैकिङ लि. को पत्र । 


छद्म 


६८०) मिति २०८०।०४।१५ गतेको प्रभु बैंक लि. को पत्र र सोसँग संलग्न कागाजत पाना-१८ । 

६८१) मिति २०८०।०४।१७ गतेको सातौ पटक म्याद थपको लागी लेखेको पत्र पाना-२ । 

६८२) मिति २०८०।०४।१७ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र म्याद थप अनुमती आदेश । 

६८३) मिति २०८०।०४।१७ गतेको सातौ पटक म्याद थपको लागी लेखेको पत्र पाना-२ । 

६८४) मिति २०८०।०४।१७ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र म्याद थप अनुमती आदेश । 

६८५) मिति २०८०।०४।१७ गतेको सम्मानित काठमाडौं जिल्ला अदालतको आदेश पाना-१ । 

६८६) मिति २०८०।०४।१७ गतेको प्रतिवादी रमेश कुमार पोखरेलको स्वास्थ्य परिक्षणको लागि लेखेको पत्र 
र स्वास्थ्य परिक्षण प्रतिवेदन पाना-१ । 

६८७) मिति २०८०।०४।१७ गतेको प्रतिवादी रमेश कुमार पोखरेललाई हाजिरी जमानीमा छोडेको कागज 
पाना-२ र संलग्न कागजातहरु पाना-२ । 

६८८) मिति २०८०।०४।१७ गतेको जि.स.व.का.लाई जानकारी गराएको पत्र । 

६८९) मिति २०८०।०४।१७ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन पाना-२ । 

६९०) मिति २०८०।०४।१९ गतेको सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा बन्दी उपस्थित गराईएको पत्र । 

६९१) मिति २०८०।०४।१० गतेको शाइन रेसुङ्गा डेभलपमेण्ट बैंक लि.को पत्र । 

६९२) मिति २०८०।०४।१५ गतेको कुमारी बैंक लि.को पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना-१८ । 

६९३) मिति २०८०।०४।१० गतेको ग्लोबल आइएमई बैंक लि.को पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना-१०। 

६९४) मिति २०८०।०४।१५ गतेको एभरेष्ट बैंक लि.को पत्र । 

६९५) मिति २०८०।०४।१५ गतेको मालपोत कार्यालय कलंकीको पत्र । 

६९६) मिति २०८०।०४।१६ गतेको 101“13 (7810 लि.को पत्र । 

६९७) मिति २०८०।०४।१६ गतेको सानिमा बैंक लि.को पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना-२२ । 

६९८) मिति २०८०।०४।१८ गतेको नेपाल इन्भेष्टमेण्ट मेगा बैंक लि.को पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना-२० । 

६९९) मिति २०८०।०४।१८ गतेको पक्राउ अनुमति सम्बन्धमा का.जि.अ.लाई लेखेको पत्र पाना-२ र सोही 
पत्रमा सम्मानित अदालतबाट पक्राउ अनुमती आदेश । 

७००) मिति २०८०।०४।२१ गतेको सम्मानित सर्वोच्च अदालतमा बन्दी उपस्थित गराईएको पत्र । 

७०१) मिति २०८०।०४।२१ गतेको सम्मानित सर्वोच्च अदालतको आदेश पाना-५ । 

७०२) मिति २०८०।०४।१६ गतेको सिद्धार्थ क्यापिटल लि.को पत्र र संलग्न कागजात । 

७०३) मिति २०८०।०४।२४ गतेको आठौ पटक म्याद थपको लागी लेखेको पत्र र सोसँग संलग्न कागजातहरु। 

७०४) मिति २०८०।॥०४।२४ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र सोही पत्रमा सम्मानित अदालतबाट 
प्रदान भई आएको म्याद थप अनुमती आदेश । 

७०५) मिति २०८०।०४।२४ गतेको आठौं पटक म्याद थपको लागी लेखेको पत्रको प्रतिलिपि पाना-२ । 

७०६) मिति २०८०।०४।२४ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्रको प्रतिलिपि र सोही पत्रमा सम्मानित 
अदालतबाट प्रदान भई आएको म्याद थप अनुमती आदेश । 

७०७) मिति २०८०।०४।२३ गतेको प्रभु क्यापिटल लि.को पत्र । 

७०८) मिति २०८०।०४।२४ गतेको ग्लोबल क्पापिटल लि.को पत्र र संलग्न कागजात पाना-१ । 


७०९) 


७१०) 
७११) 


७१२) 
७१३) 
७१४) 
७१५) 
७१६) 
७१७) 
७१८) 


७१९) 
७२०) 
७२१) 


मिति २०८०।०४।२८ गतेको लिलामणी पौड्यालको घटना विवरण कागज पाना -८ र संलग्न कागजात 
पाना-१ । 

मिति २०८०।०४।३ १ गतेको नवौ पटक म्याद थपको लागी लेखेको पत्र पाना-२ । 

मिति २०८०।०४।३१ गतेको जि.स.व.का.को म्याद थप पत्र र सोही पत्रमा सम्मानित अदालतबाट 
प्रदान भई आएको म्याद थप अनुमती आदेश । 

मिति २०८०।०४।३१ गतेको जिम्मा जमानी कागजको प्रतिलिपि । 

मिति २०८०।०४।३२ गतेको प्रतिवादी उपस्थित हुन जानकारी गराउने सम्बन्धमा लेखिएको पत्र । 

मिति २०८०।०५।०१ गतेको प्रहरी प्रतिवेदन । 

मिति २०८०।०४।२९ गतेको सिद्धार्थ बैंकको पत्र । 

मिति २०८०।०५।०१ गतेको (71२७ प्रतिवेदन । 

मिति २०८०।०५।०३ गतेको बाबुराम भट्टराईको घटना विवरण कागज पाना ३ । 

मिति २०८०।०५।०४ गतेको चन्द्रदेव जोशीको पक्राउ पुर्जी, पक्राउ प्रतिवेदन, स्वस्थ्य परिक्षणको लागि 
लेखेको पत्र, स्वास्थ्य परिक्षण प्रतिवेदन पाना-४ । 

मिति २०८०।०५।०४ गतेको चन्द्रदेव जोशीको बयान पाना- 

मिति २०८०।०५।०४ गतेको हाजिर जमानीमा छाडने सहमतिको लागी लेखेको पत्र पाना-१ । 

मिति २०८०।०५।०४ गतेको जि.स.व.का.काठमाडौंको सहमति पत्र पाना-१ । 


७२२) मिति २०८०।॥०५।०४ गतेको चन्द्रदेव जोशीलाई जिम्मा लगाएको कागज पाना- 

७२३) ऐ ७ गतेको म्याद थप पत्र । 

७२४) ऐ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र र केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरोको पत्र । 

१. केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरोबाट गठित छानविन समितिले पेश गरेको छानविन प्रतिवेदन थान 
०१। 

२. सोसँग सम्बन्धित अनुसूचिहरु रहेको बुकलेट थान ०२ । 

३ अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगबाट विशेष अदालत काठमाडौंमा दायर भएको 
आरोप पत्रको प्रतिलिपि थान ०१। 

४. शारदा प्रसाद त्रितालको संयोजकत्वमा गठित छानविन समितिले पेश गरेको प्रतिवेदन 
प्रतिलिपि थान ०१ । 

५. ऐन नियनको संगालो थान ०५ भएको खाम थान ०१। 

६) कालो इन्डेक्समा भएको पंजिकाः:- 

१) लिपियान्तर भाषान्तार पाना-१ । 

२) मिति २०६२/०६/२० गतेको गुठी संस्थान प्रधान कार्यालयको पत्र पाना-र । 

३) जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ता पाना-१ । 

४) सरकारका सूचनाहरु पाना-३ । 

५) जगाधनी दर्ता श्रेष्ता पाना-२ । 

६) मोही द्वारिका महर्जनको जग्गाधनी पूर्जी । 

७) मिति २०६९/०१/२७ गतेको भूमिसुधार तथा व्यावस्थापन विभागको पत्र पाना-४ । 


७८२ 


२४) 


मिति २०७६/११/२८ गतेको भूमिसुधार तथा व्यवस्थापन विभागको पत्र र सोसाथ संलग्न नेपाल गजेट 
र भूमि वितरण नियम समेतका कागजात पाना-१५ । 

निवेदक राम कृष्ण महर्जन भएको सर्जमिन मुचुल्का पाना-२ । 

वारेस राम कुमार सुवेदी भएको कि.नं. ३५ र ३७ उल्लेख भएको सर्जमिन मुचुल्का पाना-२ । 
निवेदक मोहन महर्जन भएको सर्जमिन मुचुल्का पाना-२ । 

निवेदक आशामाया महर्जन भएको सर्जमिन मुचुल्का पाना-२ । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा देव नारायण महर्जनले पेश गरेको निवेदन पाना-? । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा कान्छा महर्जनले पेश गरेको निवेदन पाना-? । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा तिर्थ माया महर्जनले पेश गरेको निवेदन पाना-३ । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा मचा नानी महर्जनले पेश गरेको निवेदन पाना-? । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा कान्छा महर्जनले पेश गरेको निवेदन पाना-२ । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा ग्वारा भाई महर्जनले पेश गरेको निवेदन पाना-२ । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा द्वारिकामान महर्जनले पेश गरेको निवेदन पाना-३ । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा तिर्थ माया महर्जनले पेश गरेको निवेदन पाना-२ । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा बाबु राजा महर्जनले पेश गरेको निवेदन पाना-३ । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा हर्ष नारायण डंगोल (महर्जन)ले पेश गरेको निवेदन पाना-२ । 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा राम कुमार सुवेदीले पेश गरेको निवेदन पाना-४ । 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारमा रेना गुरुङले पेश गरेको निवेदन पाना-४ । 

गु.स.के.का डिल्लीबजारमा मोहन महर्जनको वारेस राम कुमार सुवेदीले पेश गरेको निवेदन पाना-२ । 
आशा माया महर्जनको नाता प्रमाणित प्रतिलिपी पत्र । 

आशामाया महर्जनको वारेसनामा पत्र पाना-१ । 

गु.स.के.का डिल्लीबजारमा राम कुमार सुवेदीले पेश गरेको निवेदन पाना-२ । 

भूमि सुधार कार्यालय, डिल्लीबजारमा तिर्थ माया महर्जनको वारेस राम मणी सिग्देलले पेश गरेको 
निवेदन पाना २। 

भूमि सुधार कार्यालय, डिल्लीबजारमा कान्छा महर्जनको वारेस राम मणी सिग्देलले पेश गरेको निवेदन 
पाना-२। 

भूमि सुधार कार्यालय, डिल्लीबजारमा देव नारायण महर्जनको वारेस राममणी सिग्देलले पेश गरेको 
निवेदन पाना-२ । 

भूमि सुधार कार्यालय, डिल्लीबजारमा रेना गुरुङको वारेस राम मणी सिग्देलले पेश गरेको निवेदन पाना- 
२। 

भूमि सुधार कार्यालय, डिल्लीबजारमा कृष्ण महर्जनको वारेस राम मणी सिग्देलले पेश गरेको निवेदन 
पाना-२। 

भूमि सुधार कार्यालय, डिल्लीबजारमा ग्वारा भाई महर्जनको वारेस राम मणी सिग्देलले पेश गरेको 
निवेदन पाना-२ । 
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भूमि सुधार कार्यालय, डिल्लीबजारमा तिर्थ माया महर्जनको वारेस राम मणी सिग्देलले पेश गरेको 
निवेदन पाना-२ । 

भूमि सुधार कार्यालय, डिल्लीबजारमा संजय कुमार महर्जनको वारेस राममणी सिग्देलले पेशगरेको 
निवेदन पाना-२ । 

निवेदक कान्छा महर्जन भएको सर्जमिन मुचुल्का पाना-२ । 


सम्पत्तिको पत्राचारको फाईलको प्रस्तुत कागजातहरु:- 
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मिति २०७८।०९।१२ गतेको च.नं. ४१५९ को विवरण उपलब्ध गराई दिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र । 
मिति २०७८।०९।१२ गतेको च.नं. ४१६० को विवरण उपलब्ध गराई दिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र । 
मिति २०७८।०९।१२ गतेको च.नं. ४१६१ को नेपाल राष्ट्र बैंकलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१२ गतेको च.नं. ४१५८ को विद्युत नियमन विभागलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१२ गतेको च.नं. ४१६३ को सहकारी विभागलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१२ गतेको च.नं. ४१५६ को कम्पनी रजिष्टारको कार्यालयलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७८।०९।१२ गतेको च.नं. ४१६५ को भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागलाई लेखेको 
पत्र। 

मिति २०७८।०९।१२ गतेको च.नं. ४१६२ को घितो पत्र बोर्डलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१२ गतेको च.नं. ४१६४ को बिमा समितीलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१४ गतेको नेपाल धितो पत्र बोर्डको पत्र र संलग्न कागजतहरु पाना-६ । 

मिति २०७८।०९।१४ गतेको च.नं. ४२५८ को विवरण उपलब्ध गराई दिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र । 
मिति २०७८।०९।१४ गतेको च.नं. ४२५७ को विवरण उपलब्ध गराई दिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र । 
भूमि व्यवस्था तथा अभिलेख विभागको प्रिन्ट गरिएको श्रेस्ता कागजात पाना-८४ । 

मिति २०७८।०९।१६ गतेको कम्पनी रजिष्टारको कार्यालयको पत्र र संलग्न कागजातहरु पाना-१५ । 
मिति २०७८।०९।१६ गतेको च.नं. २५९९ को बिमा समितिको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१६ गतेको च.नं. २५९८ को बिमा समितिको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१६ गतेको विद्युत नियमन आयोगको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१४ गतेको च.नं. ५९३ को सहकारी विभागको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१४ गतेको च.नं. ५९२ को सहकारी विभागको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१४ गतेको च.नं. ४२५५ को नेपाल राष्ट्र बैंकलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१४ गतेको च.नं. ४२६३ को यातायात व्यवस्था कार्यालयलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७८।०९।१४ गतेको च.नं. ४२५२ को धितो पत्र बोर्डलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१९ गतेको नेपाल धितो पत्र बोर्डको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१ ९ गतेको उद्योग पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालयको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१४ गतेको च.नं. ४२६६ को विद्युत विकास विभागलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१४ गतेको च.नं. ४२५० को विद्युत विकास विभागलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०७८।०९।१४ गतेको च.नं. ४२५६ को भूमि व्यवस्थापन तथा अभिलेख विभागलाई लेखेको 
पत्र । 
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२८. मिति २०७८।०९।१४ गतेको च.नं. ४२५१ को कम्पनी रजिष्टारको कार्यालयलाई लेखेको पत्र । 

२९. मिति २०७८।०९।१४ गतेको च.नं. ४२५३ को सहकारी विभागलाई लेखेको पत्र । 

३०. मिति २०७८।०९।१८ गतेको लक्ष्मी बैंकको पत्र र संलग्न कागजात पाना-५ । 

३१. मिति २०७८।०९।१४ गतेको नेपाल राष्ट्र बैंकको पत्र । 

३२. प्रतिवादीहरु राम कुमार सुवेदी र शोभाकान्त ढकाल नाममा रहेको जग्गाहरुको बिवरण कागजतहरु 
पाना- २० । 

३३. मिति २०७८।०९।१६ गतेको सिदार्थ क्यापिटल लि. को पत्र र संलग्न कागजात पाना-१ । 

विशेष अदालतबाट प्राप्त फायलहरुः- 

मिसिल नं ०१ 

१) मिति २०७५।०६।२७ गतेको च.नं.२६ को पशुपति गोश्वरा शाखा कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 

२) मिति २०७५।०७।११ गतेको च.नं.३४ को पशुपति गोश्वरा शाखा कार्यालयको पत्र समेत पाना ०५ । 

२) मिति २०६१।०८।०९ गतेको ज.शा ७(०६१/०६२)२२२को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र 
समेत पाना १७। 

४) मिति २०७२।०६।०३ गतेको च.नं ९४०० को भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको पत्र समेत पाना 
०३। 

५) मिति २०६३।०८।०१ गतेको ज.शा.७/०४७/०६३/०६४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र 
पाना ०१ । 

६) मिति २०६२।०७।११ गतेको ज.शा.७(२३८)०६२/०६३ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र 
पाना ०१ । 

७) मिति २०६२॥०९।२२ गतेको च नं.३३४६ को भ्रष्टाचार नियन्त्रण शाही आयोगको पत्र पाना ०१ । 

८) मिति २०६२॥०९।२६ गतेको ज.शा.१७(३६०)०६२/०६३ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र 
पाना ०१ । 

९) मिति २०६२।०९।२४ गतेको च नं. १९९८ को भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको पत्र पाना ०१ । 

१०) मिति २०६४।०५।२१ गतेको ज.शा. ५(५०)०६४/०६५ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र 
पाना ०१ । 

११) मिति २०६३।०७।१९ गतेको च नं. ९२२को भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको पत्र पाना० १ । 

१२) मिति २०६३।०६।०६ गतेको ज.शा. ७(९७)०६३/०६४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र 
पाना ०१ । 

१३) मिति २०६३।०८।०१ गतेको ज.शा.७(१४७)०६३/०६४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र 
पाना ०१ । 

१४) मिति २०६९।॥०२।२८ गतेको च नं ६४१ को सर्बोच्व आदालत फैसला कार्यान्वयन निर्देशनालयको पत्र 
पाना ०१ । 

१५) मिति २०६९॥०३।०१ गतेको च नं. ३४५७ को भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको पत्र पाना ०१ । 

१६) मिति २०६९।०२।२८ गतेको च नं ६४२ को सर्बोच्व आदालत फैसला कार्यान्वयन निर्देशनालयको पत्र 


पाना ०१। 
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२४) 
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मिति २०६९।०३।०१ गतेको च नं. ३४५६ को भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०५९।०५।२१ गतेको च नं. ३९२/०५९/०६० को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०६९।११।०१ गतेको का.शा(९९) ०६९/०७० को मिसिल फिर्ता पठाईएको सम्बन्धमा गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र पाना ०३ । 

मिति २०७०।०३।११ गतेको च नं१६०४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र पाना 
०१। 

गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय त्रीपुरेश्वर काठमाडौंको टिप्पणी पाना २५ । 

मिति २०६९।११।०१ गतेको का.शा(९९)०६९/०७०को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको पत्र समेत 
पाना ०४। 

मिति २०५२।०६।२२ गतेको च नं १२९४-१३०२ को राज गुठीमा भिड्ने तर गुठीको नाम एकिन 
नभएको जग्गाहरुको सम्बन्धमा गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय, त्रीपुरेश्वर, काठमाडौंको पाना ०६ । 

मिति २०५९।०७।०५ गतेको ज.शा.१(१४६)०५९/०६० को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय त्रीपुरेश्वरको 
पाना ०१। 

मिति २०५९।०८।२६ गतेको च नं. १०४१ को गुठी संस्थान तहसिल कार्यालय कालमोचनको पत्र 
पाना ०१। 

मिति २०६१।०१।२१ गतेको ज.शा(४०६)०६०/०६१ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय, त्रीपुरेश्वरको 
पाना ०३। 

मिति २०६१।०८।०९ गतेको ज.शा७(२२२)०६१/०६२ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय 
डिल्लीबजार काठमाडौंको पत्र पाना ०२ । 

मिति २०६२।०६।०३ गतेको च नं. ९४० भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय, काठमाडौंको पत्र पाना 
०२। 

मिति २०६२।॥०६।२० गतेको च नं १०२८ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको 
पाना ०३। 

मिति २०६२।०६।२०गतेको च नं. २६०८ को भूमिसुधार बिभाग, सिहंदरवार,को पत्र पाना ०२ । 

मिति २०६२।०९।२२ गतेको च नं ३३४६ को फायल उपलब्ध गराफ दिने सम्बन्धमा भ्रष्टाचार शाही 
आयोग हरिहरभवन, पुल्चोकको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६२।०९।२६ गतेको ज.शा १७ (३६०) ०६२/०६३ को फायल पठाईएको सम्बन्धमा गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६२।१२।०३ गतेको च नं. १२४७ को खुलाई पठाईएको सम्बन्धमा गुठी संस्थान तहसिल 
शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०५ । 

मिति २०६२।१२।०३ गतेको च नं. २६९४ को खुलाई पठाईएको सम्बन्धमा गुठी संस्थान तहसिल 
शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

राम कुमार सुबेदीको प्रमाण एवम साबिक श्रेष्ता अनुसार गुटीको जग्गा गुठीमा नै दर्ता गरी पाउँ भन्ने 
सम्बन्धमा भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय सिहंदरवार, काठमाडौं दिएको निबेदन पाना ०८ । 


७०५७ 
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४२) 
रे) 
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५२३) 
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मिति २०६३।०४।२८ गतेको निबेदन पठाएको सम्बन्धमा गुठी संस्थान शाखा कार्यालय त्रीपुरेश्वरको 
पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६३।०४।२८ गतेको च नं २०२ को निबेदन पठाएको सम्बन्धमा गुठी संस्थान शाखा कार्यालय 
त्रीपुरेश्वर, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६३।०५।१९ गतेको च नं ४४० को ताकेता सम्बन्धमा गुठी संस्थान शाखा कार्यालय त्रीपुरेश्वर, 
काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६३।०६।०६ गतेको ज.शा ७(९७)०६३/०६४ को जग्गा दर्ता सम्बन्धमा पाना ०१ । 

मिति २०६२।०७।२८ गतेको ज.शा ९(१४४)०६२/०६३ खुलाई पठाईदिने सम्बन्धमा गुठी संस्थान 
शाखा कार्यालय त्रीपुरेश्वर, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६३।०७।२४ गतेको च नं. ७४६ को मिसिल पठाईएको सम्बन्धमा गुठी संस्थान तहसिल 
शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६३।०७।२२ गतेको ज.शा १(१३२)०६३/०६४ को मिसिल पठाईएको सम्बन्धमा गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६३।०८।०१ गतेको ज.शा ७(१२७)०६३/०६४ को फायल पठाईएको सम्बन्धमा गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६४।०५।२१ गतेको ज.शा ५(५०)०६४/०६५ को मिसिल उपलब्ध गराई दिने सम्बन्धमा गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६४।११।३० गतेको उत्प्रेषण परमादेश सम्बन्धमा सर्बोच्च अदालतको आदेश पाना १० । 
मिति २०६४।११।३० गतेको उत्प्रेषण परमादेश सम्बन्धमा सर्बोच्च अदालतको आदेश पाना १० । 
मिति २०६९।॥०२।२८ गतेको च नं. ६४२ को आदेश कार्यान्वयन सम्बन्धमा सर्वोच्च अदालत 
कार्यान्वयन निर्देशनालयको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६९।०३।०१ गतेको च नं. ३४५६ को फैसला कार्यान्वयन सम्बन्धमा को पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६९।०७।२६ गतेको च नं. ७५७ को जग्गा स्वीकृत सम्बन्धमा गुठी संस्थान शाखा कार्यालय 
त्रीपुरेश्वर, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०४७।०२।१४ गतेको प.सं. १५३/०४७ को श्री ५ को निर्णय सम्बन्धमा मन्त्री परिषद 
सचिवालय सिंहदरवार काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०४७।०४।०८ गतेको प.सं. २५३/०४७ को श्री ५ को निर्णय सम्बन्धमा मन्त्री परिषद 
सचिवालय सिंहदरवार काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६९।०६।१८ गतेको च नं. १६०५को नेपाल सरकारको निर्णय सम्बन्धमा मन्त्री परिषदको 
बैठक पाना ०१ । 

मिति २०६९।०४।०८ गतेको श्री पशुपती टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता गर्ने सम्बन्धमा भूमि सुधार 
तथा व्यवस्था मन्त्रालय, सिहंदरवार, काठमाडौंको पाना ०२ । 

मिति २०६९॥०७।२६ गतेको च नं. ७५७ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालय त्रीपुरेश्व,, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०३ । 


५५) मिति २०६९।१०।०५ गतेको गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०६ 

५६) मिति २०६९।११।०१ गतेको का.शा. (१९९)०६९/०७० को मिसिल फिर्ता पठाईएको सम्बन्धमा गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

५७) मिति २०६९।११।०२ गतेको च नं २९८ को आदेश कार्यान्वयन ताकेता सम्बन्धको पत्र पाना ०१ । 

५८) मिति २०७१।०२।२० गतेको च नं.३०४८१ को का.जि.अ काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

५९) मिति २०७१।०२।२१ गतेको च नं. १७७५को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय, त्रीपुरेश्वर, काठमाडौंको 
पत्र पाना ०१ । 

६०) मिति २०७४।०७।२१ गतेको च नं.३२७ को अ.दु.अ. आयोग,टङ्गाल काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

६१) मिति २०७४।०८।०८ गतेको च नं ७०८ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय, त्रीपुरेश्वर, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

६२) मिति २०७४।११।२९ गतेको च नं.१५७१०को का.जि.अ काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

६३) चर नं.२४२२को ज.ध.प्रमाण पूर्जा बनाई पाठई दिने सम्बन्धमा गुठी संस्थान गुठी लगत तथा तहबिल 
कार्यालय भद्रकाली, काठमाडौं पत्र समेत पाना ०६ । 

६४) जग्गाधनी प्रमाण पुर्जाको प्रतिलिपि पाना ०७ र कतवाली असुली रसिद पाना ०७। 

६५) मिति २०७६।०१।०८ गतेको च.नं १३६२ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय, त्रीपुरेश्वर, काठमाडौंको 
पत्र पाना ०१ । 

६६) मिति २०७६।०१।१७ गतेको च.नं १४२५ को फायलको प्रतिलिपि पठाएको सम्बन्धमा गुठी संस्थान 
प्रधान कार्यालय, त्रीपुरेश्वर, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

६७) मिति २०७६।॥०१।३१ गतेको च.नं १५०६को खुलाई पठाईएको सम्बन्धमा गुठी संस्थान प्रधान 
कार्यालय, त्रीपुरेश्वर,, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

६८) मिति २०७६।०२।०७ गतेको च.नं १५४२को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय, त्रीपुरेश्वर, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

६९) मिति २०७६।०२।०७ गतेको च.नं १५४७को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय, त्रीपुरेश्वर, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०२। 

७०) लिपियान्तर र भाषान्तरको प्रतिलिपी ०२ । 

७१) मिति २०७७।॥०३।०५ गतेको च नं. ७४४३ को केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरो, महाराजगंज, काठमाडौंको 
पत्र पाना ०१ । 

मिसिल नं ०२ 


१. 


मिति २०५९।०७।२१ गतेको च नं.८५९ को २ नं अनुसूची उतार गरी पठाई दिने सम्बन्धमा गुठी 
संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचन, काठामाण्डौको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५९।०८।१३ गतेको च नं.२६६० को भूमि सुधार कार्यालयको डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०५९।०७।२८ गतेको च नं.८६० को फिल्डबुक उतार चढाई दिने सम्बन्धमा गुठी संस्थान 
तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 
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मिति २०६०।०४।१२ गतेको च नं.१२ को जग्गाको समरजंग कम्पनी कार्यालय भोटाहिटीको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०६०।॥०४।०९ गतेको च नं.०८ को समरजंग कम्पनी कार्यालय भोटाहिटी, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०६१।०२।१९ गतेको च नं.२५२६ को समरजंग कम्पनी कार्यालय भोटाहिटी, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०५ । 

मिति २०५९।०८।०९ गतेको च नं.८६१ को मालपोल कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०५९।०७।२८ गतेको च नं.८६१ को गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०६०।०४।२९ गतेको च नं.३१८ को जग्गाको लगत उपलब्ध गराई दिने सम्बन्धमा गुठी संस्थान 
तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०।०६।॥०८ गतेको च नं.५७९ को म्याद तामेली गरी पठाईदिने सम्बन्धमा का.म.न.पा.को पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०६०।०६।०६ गतेको च नं.६०७ को म्याद तामेल पठाई दिने सम्बन्धमा गुठी संस्थान तहसिल 
शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०।०६।०६ गतेको च नं.६०८ को उपस्थित हुन आउने सम्बन्धमा गुठी संस्थान तहसिल 
शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०।०६।॥०६ गतेको च नं.६०९ को उपस्थित हुन आउने सम्बन्धमा गुठी संस्थान तहसिल 
शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०॥०६।॥०६ गतेको च नं.६१० को उपस्थित हुन आउने सम्बन्धमा गुठी संस्थान तहसिल 
शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०४७।०४।॥०८ गतेको प.स. २५६/०४७ को श्री ५ को निर्णय सम्बन्धमा मन्त्री परिषदको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०४७।०२।१४ गतेको प.स. १५३/०४७ को श्री ५ को निर्णय सम्बन्धमा मन्त्री परिषदको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०५९।०७॥०८ गतेको ज.शा.१(११६) ०५९/०६० को निबेदन पठाईएको सम्बन्धमा गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०।०७।२५ गतेको च नं. १६१७ को कारवाही मिसिल पठाईएको सम्बन्धमा गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको जग्गा दर्ता सम्बन्धी टिप्पणी र आदेश 
पाना ०९ । 

मिति २०६०।०८।०२ गतेको च नं. ९७५ को सूचना प्रकाशन गरी दिने सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 


४४. 


मिति २०६०।०८।०२ गतेको च नं. ९७६ को सूचना प्रकाशन गरी दिने सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालय, डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५९।०३।३२ गतेको च नं. १९८२ को का.म.पाको कार्यालयको पत्र पाना ०२ । 

जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ता पाना ११ । 

लिपियान्तर र भाषायान्तर पाना ०२ । 

मिति नभएको च नं. ९७२ को खुलाई पठाउने सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, डिल्लीबजार, 
काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

भूमि सुधार कार्यालय, काठमाडौं इज्लासको सि. नं. २/०५४/५५ को कागज पाना १४। 

मिति २०५२।०१।२९ गतेको च नं. १२२/०५२/५३ को समरजंग कम्पनी भोटाहिटीको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९।०४।३१ गतेको च नं. १९ को समरजंग कम्पनी भोटाहिटी, काठमाडौंको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९।॥०४।१० गतेको च नं. ५ को जग्गा सम्बन्धमा समरजंग कम्पनी भोटाहिटीको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०६०।०५।१८ गतेको च नं.३३ को समरजंग कम्पनी भोटाहिटी, काठमाडौंको पत्र पाना ०१। 
मिति २०४९।०५॥०२ गतेको च नं.४२ को समरजंग कम्पनी भोटाहिटी, काठमाडौंको पत्र पाना ०१। 
मिति २०४७।०४।०८ गतेको प.सं. २५६/०४७ को श्री ५ को सरकार मन्त्री परिषदको निर्णय पाना ०१ । 
मिति २०४७।०५।०३ गतेको प.सं. २८६/०४७ को श्री ५ को सरकार मन्त्री परिषदको निर्णय पाना ०१ । 
मिति २०४७।०२।१४ गतेको प.सं.१५३/०४७ को श्री ५ को सरकार मन्त्री परिषदको निर्णय पाना ०१ । 
मिति २०४७।०२।१७ गतेको प.सं.५८१८ को गु.स.शाखा का.को पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५९।०६।१७ गतेको मालपोत कार्यालय , डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०।०३।१८ गतेको च नं १४६३ को मिसिल फिर्ता पठाइएको सम्बन्धमा अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोग,टंगाल, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०।०४।१९ गतेको च नं ७८१ को मिसिल फिर्ता पठाइएको सम्बन्धमा भूमि सुधार र 
व्यवस्थापन बिभाग बबरमहल काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५३।०१..को च नं. १८९३ को सम्पती फिर्ता दिने सम्बन्धमा भूमि सुधार र व्यवस्थापन बिभाग 
बबरमहल काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६२।०६।१९ गतेको च नं. ९९८ को अनुसूची उपलब्ध गराई दिने सम्बन्धमा गठी संस्थान 
तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०२ । 

मिति २०६१।०२।१९ गतेको च नं. २५२६को गठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको 
पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६१।०२।१९ गतेको च नं. ९९७ को गठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०६१।०२।२१ गतेको च नं. २५४२ को गठी संस्थान तहसिल शाखा कालमोचनको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०६१।०६।२६ गतेको च नं. ६८९ को गठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र 
पाना ०१ । 


४५, 
४६. 


४७. 


४८. 


४९, 
५०, 


मिति २०६२।०६।२० गतेको च नं. २६०८ को भूमि सुधार कार्यालय, काठमाडौंको पत्र पाना ०२ । 
मिति २०६२॥०६।१९ गतेको च नं. ३३५७ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०६२।११।२९ गतेको च नं. १०८६ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०६१।०४।०४ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०।०५।१२ गतेको च नं. ३८० को काठमाडौं महानगरपालिकाको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६१।०५।०२ गतेको च नं. २२८ को गठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको 
पत्र पाना ०१ । 


५१. मिति २०७७।०३।०५ गतेको च नं. ७४४३ को केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो महाराजगंज, ण्डौंको पत्र पाना 
०१। 

विशेष अदालत मिसिल नं ०३ 

१, मिति २०६०।१२।॥०२गतेको च नं. १९३८ को गठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको 
पत्र पाना ०५ । 

२. मिति २०६०।१२॥०२ गतेको च नं. १९३६को गठीसंस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको 
पत्र पाना ०१ । 

३. मिति २०६०।१२।२ गतेको च नं. १९३७ को गठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र 
पाना ०१ । 

४, मिति २०६०।१२।१८ गतेको गठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

५. मिति २०६०।१२।२३ गतेको च नं. २१४३ को सूचना प्रकासित गरी दिने सम्बन्धमा गठी संस्थान 
तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०८ । 
मिति २०६९।१२।२३ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६९।१२।२३ गतेको च.नं. ३२०९ को भूमिसुधार कार्यालय बबरमहल, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०२। 

८. मिति २०६९।१२।३० गतेको च.नं. ३२९३ को भूमिसुधार कार्यालय बबरमहल, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

९, मिति २०६९।१२।३० गतेको च.नं. ११००६ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

१०. मिति २०६९।११।१७ गतेको च.नं. ३३५० को नापी कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र पाना 
०१। 

११, मिति २०६१।॥०३।११ गतेको च.नं. १४०४४ को नापी शाखा कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको 
पत्र पाना ०२ । 

१२. मिति २०५९।॥०८।१३ गतेको च.नं. १५४९ को नापी शाखा कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र 


पाना ०१। 


१३. मिति २०६०।१२।॥०९ गतेको च.नं. ११२८९ को कित्ता नापी महाशाखा डिल्लीबजार, काठमाडौंको 
पत्र पाना ०१ । 

१४. मिति २०६९ सालको श्रीमती मोहन महर्जन निबेदक मोहीहरु समेतको निबेदन पत्र पाना ०६ । 

१५. मिति २०६९।११।३० गतेको च.नं. १५४१ को रैकर लगत कट्टा गरी गुठीका नाममा हाल साबिक समेत 
गरी गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र समेत पाना ०७ । 

१६. मिति २०७०।०१।०९ गतेको च.नं. ३४०७ को भूमिसुधार कार्यालय बबरमहल, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

१७. मिति २०७०॥०१।१७ गतेको गठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको टिप्पणी र 
आदेश पाना ०२ । 

१८. मिति २०७०।०१।१७ गतेको गठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

१९, मिति २०७०।०१।१९ गतेको च नं.२०३७ को गठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र पाना 
०१। 

२०. मिति २०६१।०२।२६ गतेको च नं.२५९३को गठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको 
पत्र पाना ०१ । 

२१. मिति २०६२।॥०१।१५ गतेको च नं.२२७ को गठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको पत्र 
पाना ०१ । 

२२. मिति २०६९।०८।२९ गतेको च नं.६२७७ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र पाना ०१ । 

२३. गठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पंजिका पाना ०२ । 

२४. मिति २०७७॥०३।०५ गतेको च नं. ७४४२ को केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो, महाराजगंजको पत्र पाना ०१ 

विशेष अदालत मिसिल नं ०४ 

१, मिति २०२३।०४।२१ गतेको च नं.५५५ को मेजिष्ट्रेट अफिस काठमाडौंको पत्र पाना ०३ । 

२, मिति २०४७।॥०४।०८ गतेको च नं.२५६ को श्री ५ को सरकारको निर्णय सम्बन्धमा मन्त्री परिषद 
सचिवालय सिहंदरवार, काठमाडौंको पत्र पाना ०२ । 

३. मिति २०२१ मंसिर १७ गतेको श्री ५ को सराकर द्वारा प्रकाशीत नेपाल गजेट भा ३ पाना ०२। 

४. मिति २०६४ फागुन २० गतेको सर्बोच्च अदालत संयुक्त इजलासद्वारा जारी उत्प्रेषण परमादेश पाना ११ 

५, मिति २०७२।॥०७।१७ गतेको च नं. २७५१ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौं पत्र पाना 
०१। 

६. मिति २०६९।॥०८।२९ गतेको च नं. ६२७७ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौं पत्र समेत 
पाना ०४। 

७. मिति २०७२।०८।१० गतेको च नं. ११७३ को भूमिसुधार कार्यालय सहभागितामार्ग, काठमाडौं पत्र 
पाना ०१ । 

८. मिति २०७२।०८।१८ गतेको प्रतिवेदन पाना ०१। 


९, मिति २०७२।०३।१८ गतेको च नं. ७६१९ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

१०, मिति २०७२।१०।२१ गतेको व्यक्ति विशेषका नाम दर्ता भएका सरकारी जग्गा नेपाल सरकारका नाममा 
दर्ता गरी पाउँ भनी मेनुका भट्टराईले मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंमा पेश गरेको निवेदन 
पाना ०९ । 

११. मिति २०७७।०३।०५ गतेको च नं. ७४४३ को केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो, महाराजगन्ज, काठमाडौंको 
पत्र पाना ०१ । 

विशेष अदालत मिसिल नं ०५ 

१, मिति २०५८।१२।२८ गतेको नापी शाखा कार्यालय डिल्लीबजार, काठ्माण्डौको पत्र पाना ०१ । 

२. मिति २०४१।०९।०९ गतेको च नं. १२४३ को नाता प्रमाणित फाँट डिल्लीबजारको पत्र पाना०१ । 

३. मिति २०५९।॥०७।॥०८ गतेको वारेस नामा पाना ०१। 

४. मिति २०५९।०७।॥०५ गतेको गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, डिल्लीबजारमा पेश गरेको निवेदन पना 
०२। 

५, मिति २०६०।॥०१।२९ गतेको तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंको आदेश पत्र पाना ०१ । 

६. मिति २०६०।॥०२।१५ गतेको च नं.२३९५ को तहसील शाखा कार्यालय, कालमोचन, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

७. मिति २०६०।॥०२।१५ गतेको च नं.२३९६ को स्थलगत सर्जिमन गरी मुचुल्का पेश गर्ने सम्बन्धमा 
तहसील शाखा कार्यालय, कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

८. मिति २०६०।॥०३।१९ गतेको रामेश्वर विडारीको निवेदन, मुचुल्का समेत पाना ०३ । 

९, मिति २०५९।॥०३।१२ गतेको च नं.१९८२ को काठमाडौं महानगरपालिका कार्यालयको पत्र पाना ०२ । 

१०. मिति २०७७।०३।१२ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, काठमाडौंको पंजिका पाना ०१ । 

११. मिति २०७७।॥०३।०५ गतेको च नं. ७४४३ को केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो, महाराजगन्जको पत्र पाना ०१ 

विशेष अदालत मिसिल नं ०६ 

१, मिति २०६१।०५।०३ गतेको च नं.१७ को गुठी लगत तथा अभिलेख शाखा कार्यालय भद्रकालीको 
पत्र पाना ०१ । 

२, मिति २०३९।११।॥०६ गतेको ना.प्र. नं. ७३७ को नाता प्रमाणित फाँट डिल्लीबजारको पत्र पाना० १ । 

३. मिति २०५९।॥०७।॥०८ गतेको वारेस नामा पाना ०१। 

४. मिति २०५९।०७।॥०५ गतेको गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय, डिल्लीबजारमा पेश गरेको निवेदन पना 
०२। 

५, मिति २०६०।॥०१।२९ गतेको तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंको आदेश पत्र पाना ०१ । 

६. मिति २०६०।॥०२।१५ गतेको च नं.२३९५ को तहसील शाखा कार्यालय, कालमोचन, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

७. मिति २०६०॥०२।१५ गतेको च नं.२३९६ को तहसील शाखा कार्यालय, कालमोचन, काठमाडौंको पत्र 


पाना ०१। 


८. मिति २०६०।०३।१९ गतेको पुरुषोत्तम पौडेल र डबल सिंह ठगुन्नाको निवेदन, मुचुल्का समेत पाना 
०२। 

९, मिति २०५९।॥०३।१२ गतेको च नं.१९८२ को काठमाडौं महानगरपालिका कार्यालयको पत्र पाना ०२ । 

१०. मिति २०७७॥०३।१२ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, काठमाडौंको पंजिका पाना ०१ । 

११. मिति २०७७।०३।०५ गतेको च नं. ७४४३ को केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो, महाराजगन्ज, काठमाडौंको 
पत्र पाना ०१ । 

विशेष अदालत मिसिल नं ०७ 

१. मिति २०७७।॥०३।१२ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, काठमाडौंको पंजिका पाना ०१ । 

२. मिति २०७७।०३।०५ गतेको च नं. ७४४३ को केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो, महाराजगन्ज, काठमाडौंको 
पत्र पाना ०१ । 

३. मिति २०७७।०३।१२ गतेको विशेष अदालत बबरमहल, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

विशेष अदालत मिसिल नं ०८ 

१, गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंको हकदावी सम्बन्धी ३५ दिने सार्वजनिक सूचना पाना ०२ । 

२. मिति २०५२॥०३।१२ गतेको च नं. २७१९ को नाता प्रमाणित फाँट बबरमहल, काठमाडौंको पत्र 
पाना०१ । 

३. मिति २०६०।०५।१५ गतेको दर्ता नं. ८२७/०६० को स्थानीय विकास मन्त्रालय पञ्जिकरण शाखाको 
मृत्यु दर्ता प्रमाण पत्र पाना ०१ । 

४, मिति २०६०।०५।१७ गतेको च नं. १८६ को नाता सम्बन्धको का.म.पा कार्यालयको पत्र पाना ०१ । 

५. मिति २०६९।०१।१७ गतेको लक्ष्मी महर्जनको मृत्यु दर्ता सहितको निबेदन पाना ०३ । 

६. जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ता पाना ०२ । 

७. गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंबाट प्रकाशित गरिएको हकदावी ३५ दिने सूचना पाना ०२ । 

८. मिति २०६९।०१।१७ गतेको खुलाई पठाई दिने बारे शाखा कार्यालय, कालमोचन, काठमाडौं पत्र पाना 
०१। 

९, मिति २०६९।०१।१७ गतेको शाखा कार्यालय, कालमोचन, काठमाडौं पत्र पाना ०१ । 

१०, मिति २०६९।॥०१।१७ गतेको शाखा कार्यालय, कालमोचन, काठमाडौं पत्र पाना ०१ । 

११, मिति २०६९॥०१।१८ गतेको च नं.१९६० को शाखा कार्यालय, कालमोचन, काठमाडौं पत्र पाना ०१ । 

१२. गु-सं. शा.का. कार्यालयको च नं. १८६९ मिति २०६९।०१।१७ गतेको पत्रानुसार पाना ०२ । 

१३. मिति २०६९।॥०१।१७ गतेको च नं.८८०५ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र समेत पाना ०२ 

१४. मिति २०६९॥०५।१७ गतेको सर्जमिन कागज पाना ०१ । 

१५. मिति २०६९॥०५।१७ गतेको च नं. ६० को सिफारिस सम्बन्धमा का.म.पा.को पत्र पाना ०१ । 

१६. नापी कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको हाल साबिक पूर्जा पाना ०४ । 

१७. गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंबाट प्रकाशित गरिएको हकदावी सम्बन्धी ३५ दिने सूचना 
पाना १ । 

१८. श्री ५ को सरकार समरजंग कम्पनीको नामको जग्गाधनी लाल पूर्जाको प्रतिलिपी पाना ०१ । 


७९५ 


१९, नापी कार्यालयको मा.पो.का.को च नं. ६१२३ मिति २०६९।०८।२५ गतेको पत्रानुसार उतार गरिएको 
पाना ०२। 

२०. मिति २०६९।॥०८।२५ गतेको च नं. ६१४८ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 

२१. मिति २०६२।॥०३।२५ गतेको आदेश फाराम पाना ०१ । 

२२. मिति २०६९।११।२० गतेको तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंलाई लक्ष्मी महर्जनले लेखेको निबेदन 
पाना ०२। 

२३. मिति २०७७।०३।१२ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, काठमाडौंको पंजिका पाना ०१ । 

२४. मिति २०७७।॥०३।०५ गतेको च नं. ७४४३ को केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो, महाराजगन्ज, काठमाडौंको 
पत्र पाना ०१ । 

विशेष अदालत मिसिल नं ०९ 

१, मिति ०५३।०६।१३ गतेको भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्राल नापी शाखा काठमाडौंको साबिक उतार 
पाना ०२। 

२. मृत्यु दर्ता प्रमाण पत्र पाना ०१ । 

३. मिति २०४८।०५।२० गतेको जिल्ला कार्यालय नाता प्रमाणित फाँट बबरमहल, काठमाडौंको पत्र 
पाना०१ । 

४, मिति २०५६।०९।१२ गतेको च नं.१६६३को जिल्ला कार्यालय नाता प्रमाणित फाँट बबरमहलको पत्र 
पाना०१ । 

५. मिति २०५९।०७।१६ गतेको वारेस नामा पाना ०१। 

६. मिति २०६०।११।१५ गतेको तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंको आदेश पत्र पाना ०१ । 

७. मिति २०६०।॥०५।१२ गतेको च नं.३८० को सिफारिस गरिएको सम्बन्धमा का.म.पा.को पत्र पाना ०१ । 

८. मिति २०६०।१२॥०२ गतेको च नं.१९४१ को तहसिल शाखा कार्यालय, कालमोचन, काठमाडौं पत्र 
पाना ०१ । 

९, सर्जमिन मुचुल्का पाना ०२ । 

१०. नापी शाखा कार्यालय डिल्लीबजार , काठमाडौंले फिल्डबुक उतार गरी पठाएको पाना ०१ । 

११, मिति २०४९।०९।२४ गतेको च नं. ३२३४ को जानकारी सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय काठमाडौंको 
पाना ०२। 

१२. मिति २०६१।०१।२१ गतेको च नं.४११० को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजारको पत्र 
पाना ०२। 

१३. मिति २०६१०६।२२ गतेको तिर्थमाया महर्जन समेतले गुठी तहसिल कार्यालयमा पेश गरेको निबेदन 
पत्र पाना ०४ । 

विशेष अदालत मिसिल नं १० 


१, 


२. 


मिति २०६२।०७।॥०९ गतेको च नं.११६ को गुठी लगत तथा अभिलेख शाखा, भद्रकालीको पत्र समेत 
पाना ०९। 
मिति २०७७।०३।१२ गतेको गुठी संस्थान शाखा कार्यालय, काठमाडौंको पंजिका पाना ०१ । 


७६३ 


१०, 


११. 


१२. 


१३. 


मिति २०७७।०३।०५ गतेको च नं.७४४३ को केन्द्रीय अनुसन्धान ब्यूरो, महाराजगन्ज, काठमाडौंको 
पत्र पाना ०१ । 

१) गृठी संस्थान प्रधान कार्यालय 
मिति २०७०।०१।१७ गते देखी मिति २०७५।०५।०४ गते सम्मको उमा कुमारी ढकाल समेतको 
कुतवाली असुली रसिद पाना ०७। 
मिति २०४९।११।१२ गतेको नाती महर्जन समेतको फिल्डबुक उतार पाना ०१ । 
मिति २०४९।११।१२ गतेको गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको टिप्पणी आदेश पाना १६ । 
मिति२०६१।०८।०९ गतेको भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय सिंहदरवारकोलाई लेखेको पत्र पाना 
०२। 
मिति २०६२।०६।॥०३ गतेको च नं. ९४० को भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय सिंहदरवार, 
काठमाडौंले फाईलहरु प्राप्त भएको सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०३ । 
मिति २०६२।०७।११ गतेको ज.शा ७ (२३८)०६२/०६३ गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय 
डिल्लीबजारले जग्गा दर्ता सम्बन्धमा भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय सिंहदरवार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६२।०९।२२ गतेको च नं. ३३४६ को को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार, 
काठमाडौंलाई फायल उपलब्ध गराई दिने सम्वन्धमा भ्रष्टाचार नियन्त्रण शाही आयोग, हरिहरभवन, 
पुल्चोकलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०६२।०९।२६ गतेको ज.शा.१७ (३६०) ०६२/०६३ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय 
डिल्लीबजार, काठमाडौंले फायल पठाएको सम्वन्धमा भ्रष्टाचार नियन्त्रण शाही आयोगलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१। 
मिति २०६२।०९।२४ गतेको च नं. १९९८ को भू.स. तथा ब्यवस्था मन्त्रालयले जग्गा दर्ता सम्वन्धमा 
गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६४।०५।२१ गतेको ज.शा.५ (५०) ०६४/०६५ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय जग्गा 
प्रशासन शाखाले मिसिल उपलव्ध गराई दिने सम्वन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय कानून 
शाखालाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६३।०६।॥०६ गतेको ज. शा.७/९७/०६३/०६४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय 
डिल्लीबजारले जग्गा दर्ता सम्बन्धमा भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय सिंहदरवार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६३।०८।०१ गतेको ज.शा.७/१४७/०६३/०६४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय 
डिल्लीबजारले फायल पठाईएको सम्बन्धमा भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय सिंहदरवार, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६३।०७।१९ गतेको च नं.३२४ को भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय जग्गा प्रशासन शाखा 
सिहंदरवारले जग्गा दर्ता सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१ । 
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१) 


२) 
३) 


मिति २०६९।०२।२८ च नं.६४१ को फैसला कार्यान्वयन निर्देशनालय २०६६ले आदेश कार्यान्वयन 
ताकेता सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६९।०३।०१ गतेको च नं ३४५७ को भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय सिंहदरवार, 
काठमाडौंले आदेश कार्यान्वयन सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६९॥०२।२८ च नं.६४२ को फैसला कार्यान्वयन निर्देशनालय २०६६ले आदेश कार्यान्वयन 
ताकेता सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६९॥०३।०१ गतेको च नं ३४५६ को भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय सिंहदरवार, 
काठमाडौंले आदेश कार्यान्वयन सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०५९।०५।२१ गतेको च नं.३९२ को जग्गा दर्ता सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय 
डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६९।७।२६ गतेको भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय जग्गा प्रशासन शाखा, सिंहदरवार, 
काठमाडौंले दर्ता स्वीकृति सम्बन्धमा गुठी संस्थान, केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र पाना ०३ । 
मिति २०६९।११।०१ गतेको का.शा (९९)०६९/७० को गुठी संस्था, केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार 
काठमाडौंले मिशिल फिर्ता पठाईएको सम्बन्धमा गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७०।०३।११ गतेको का.शा २७८(०६९/७०) को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय 
डिल्लीबजार काठमाडौंले प्रतिकृया पठाउने सम्बन्धमा भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय,सिंहदरवार, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०।०९।०१ गतेको गु.स.केन्द्रीय कार्यालय को टिप्पणी पाना १० । 
मिति २०६०।०९।०२ गतेको गु.स.केन्द्रीय कार्यालय को टिप्पणी पाना १६ । 
मिति २०६९।१०।०५ गतेको मोही दर्ता नामसारी गरी ज.ध.प्र.पुर्जा पाउँ भन्ने सम्बन्धमा गु.स.केन्द्रीय 
कार्यालयको टिप्पणी निर्णय पर्चा पाना ०६। 
मिति २०६९।११।०१ गतेको का.शा (९९)०६९/७० को गु.स.केन्द्रीय कार्यालयको पत्र । 
मिति २०६९।१०।०४ गतेको गु.स.केन्द्रीय कार्यालय को टिप्पणी पाना ११ । 

२) गढी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय अच्यतानन्द पोखरेलबाट प्राप्त 
मिति २०६१/०८/०८ गतेको जग्गा दर्ता सम्बन्धमा गु.स.केन्द्रीय कार्यालयको टिप्पणी आदेश पाना १६ 
गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय जग्गा शाखाको पंजिका पाना ०१ । 
मिति २०६१/०८/०९ गतेको ज.शा ७,२२२(०६१/०६२) को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय 
डिल्लीबजार काठमाडौंले सक्कलै टिप्पणि सहितको प.व फायल थान १८ पठाईएको सम्बन्धमा 
भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय,सिंहदरवार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 
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मिति २०६२/०६/०३ गतेको च नं.९४० को खुलाई पठाई दिने सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०२। 

मिति २०६३/०८/०१ गतेको ज.शा.७/१४७/०६३/६४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय 
डिल्लीबजारले फायल पठाइएको सम्बन्धमा भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय, सिंहदरवार, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६३/०७/२४ गतेको च नं.७४६/०६३/०६४ गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय 
कालमोचनले मिसिल पठाईएको सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय जग्गा शाखा 
डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६३/०८/०१ गतेको ज.शा ७/१४७/०६३/६४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय फायल 
पठाईएको सम्बन्धमा भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय, सिंहदरवार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०६२/०७/११ गतेको ज.शा७(२३८)०६२/०६३ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय जग्गा 
शाखा डिल्लीबजार काठमाडौंले जग्गा दर्ता सम्बन्धमा भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय, सिंहदरवार, 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६२/०९/२२ गतेको च नं.३३४६ को भ्रष्टाचार नियन्त्रण आयोग,हरिहरभवन, पुल्चोकले 
फाइल उपलव्ध गराईदिने सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०६२/०९/२६ गतेको ज.शा१७(३६०)०६२/०६३ को गु.स.केन्द्रीय कार्यालयडिल्लीबजार, 
काठमाडौंले फायल पठाइएको सम्बन्धमा भ्रष्टाचार नियन्त्रण शाही आयोग हरिहरभवन, पुल्चोकलाई 
लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६२/०९/२४ गतेको च नं.१९९८ को भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय, सिंहदरवार, 
काठमाडौंले जग्गा दर्ता सम्बन्धमा गु.स.केन्द्रीय कार्यालयडिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६४/०५/२१ गतेको ज.शा ५(५०)०६४/०६५ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको मिसिल 
उपलव्ध गराईदिने सम्बन्धमा गु.स.केन्द्रीय कार्यालय कानुन शाखालाई लेखेको पत्र । 

मिति २०६३/०७/१९ गतेको च नं. ८२२ को भूमिसुधार तथा ब्यवस्था मन्त्रालय, जग्गा प्रशासन शाखा 
सिंहदरवार, काठमाडौंले गु.स.के.का, डिल्लीबजार काठमाणाडौलाई जग्गा दर्ता सम्बन्धमा लेखेको पत्र 
पाना ०१। 

मिति २०६३/०६/०६ गतेको ज.शा ७/९७/०६३/६४ को गु-.सं.केन्द्रीय कार्यालयज.प्रशा. शाखा 
डिल्लीबजार काठमाडौंले भूमि सुधारतथा ब्यवस्था मन्त्रालय सिंहदरवारलाई जग्गा दर्ता सम्बन्धमा 
लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६९/०२/२८ गतेको ६४२ प्र.का(४९१) को सर्वोच्च अदालत फै.का.निर्देशनालय कुपन्डोल, 
ललितपुरले आदेश कार्यान्वयन सम्बन्धमा गु.सं.केन्द्रीय कार्यालयडिल्लीबजार, काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र पाना ०२ । 
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मिति २०६९/०३/०१ गतेको च नं.३४५६,३४५७ को भूमि सुधारतथा ब्यवस्था मन्त्रालय, कानून तथा 
फैसला कार्यान्वयन शाखाले फैसला कार्यान्वयन सम्बन्धमा गु.सं.केन्द्रीय कार्यालयडिल्लीबजार 
काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 

३) गुठीलगत श्रेष्ता 
मिति २०४२/०१/१८ गतेको च.नं१३२ को गुठी संस्थान गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालय, 
भद्रकाली, काठमाडौंले राज गुठीको ज.ध.प्र.पु पठाई दिने सम्वन्धमा लामपोत कार्यालय काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र पाना ०४ । 
मिति २०४२/०१/१८ गतेको गुठी संस्थान गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालयको ज.ध. प्र.प.माग गर्ने 
बारे टिप्पणी र आदेश पाना ०२ । 
मिति २०५२/०५/३०गतेको गुठी सं. केन्द्रीय कार्यालय चारखालका संचालक समितिको निर्णयहरु 
पाना ०३। 
च.नं २४२२को गुठी संस्थान गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालय, भद्रकाली, काठमाडौंको ज.ध. 
प्र.प.माग गर्ने बारे मालपोत कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०३ । 
मिति २०४२।०१।१८गतेको गुठी संस्थान गुठी लगत तथा तहबिल कार्यालय, भद्रकाली, काठमाडौंको 
ज.ध.प्र.पु. माग गर्ने सम्बन्धमा टिप्पणी र आदेश पाना ०२ । 
मिति २०५२/०५/३० गतेको गु.स.केन्द्रीय कार्यालयचारखालका संचालक समितीको निर्णयहरु पाना 
०३। 
मिति २०६४/११/३० गतेको सर्वोच्च अदालतको उत्प्रेषण पाना १० । 
मिति २०६९/१०/२५ गते गु.संस्थानका प्रशासक वलिराम प्र. साह तेलीबाट खडा भएको निर्णय 
पर्चाहरु पाना ०६। 
मिति १९६३/०१/१२ गतेको क्र.सं.२०१६,सि.नं.२ लिपियान्तर पाना ०६ । 
मिति २०६४।१०।१० गतेको सम्म प्राप्त नम्बरी क्षेत्रफल र प्राप्त रकमको बिवरण पाना ०२ । 
ज.ध. पशुपती टिकिन्छा गुठी भएको अधिनस्थ जग्गाको लगत पाना ०२ । 
मिति २०७६/०१/०८ गतेको च नं.१३६२को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय आन्तरिक व्यवस्था तथा 
अनुगमन शाखा त्रिपुरेश्वर, काठमाडौंले खुलाई पठाईएको सम्बन्ध मा यस ब्यूरोलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 
मिति २०७६/०१/१९ गतेको च नं. १४२८ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय आन्तरिक व्यवस्था तथा 
अनुगमन शाखा त्रिपुरेश्वर, काठमाडौंले कागजातको प्रतिलिपी पठाईएको सम्बन्धमा यस ब्यूरोलाई 
लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७६/०१/३१ गतेको च नं. १५०६ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय आन्तरिक व्यवस्था तथा 
अनुगमन शाखा त्रिपुरेश्वर, काठमाडौंले खुलाई पठाईएको सम्बन्धमा यस ब्यूरोलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 
मिति २०७६/०१/१७ गतेको च.नं.१४२५ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय आन्तरिक व्यवस्था तथा 
अनुगमन शाखा त्रिपुरेश्वर, काठमाडौंले के.अ. ब्यूरो (पिलर ३) लाई लेखेको पत्र समेत पाना ०८ । 
१९७४/१२/१७को लिपियान्तर पाना ०४ । 
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१९३८को लिपियान्तर पाना ०३। 
मिति २०६१।८।९ गतेको च नं.२२२को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंले 
जग्गा दर्ता सम्बन्धमा भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६३।०८।०१ गतेको ज.शा.७।१४७।०६३।०६४ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय 
डिल्लीबजार, काठमाडौंले फायल पठाएको सम्बन्धमा भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय 
सिंहदरवारलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६९/०७/२६ गतेको च नं ७५७ को जग्गा प्रशासनले गु.स.केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार , 
काठमाडौंलाई दर्ता स्विकृति सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति२०६९/११/०१ गतेको का.शा.(९९)०६९।०७०को गु.स.केन्द्रीय कार्यालयडिल्लीबजार, 
काठमाडौंले मिसिल फिर्ता पठाईएको सम्बन्धमा गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७६/०५/०३ गतेको च नं. २५५को गु.स.शा.का.कालमोचन, काठमाडौंले प्रमाणित प्रतिलिपी 
पठाईदिने सम्बन्धमा गु.सं.प्रधान कार्यालय आन्तरिक व्यवस्था तथा अनुगमन शाखा, त्रिपुरेश्वरलाई 
लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७६/०६/२९ गतेको च नं.९०४को गु.सं.प्रधान कार्यालय आन्तरिक व्यवस्था तथा अनुगमन 
शाखा, त्रिपुरेश्वर, काठमाडौंले प्रमाणीत प्रतिलिपी पठाएको सम्बन्धमा के.अ. ब्यूरो (पिलर ३)लाई 
लेखेको पत्र पाना ०१। 
१९९१ र १९९४/११/१० १९९१ र १९९४को वाली बुझाएको भरपाई रसिद । 
मिति २०७६/०९/१८ गतेको च नं. ४३०८ को गु.स.प्र.का.त्रिपुरेश्वर,, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 
मिति २०७६/०९/२१गतेको च नं. ११९४ को गु.सं.प्रधान कार्यालय आन्तरिक व्यवस्था तथा अनुगमन 
शाखा, त्रिपुरेश्वर, काठमाडौंले खुलाई पठाईएको सम्बन्धमा के.अ. ब्यूरो (पिलर ३)लाई लेखेको पत्र 
पाना ०१। 
मिति २०७६/०९/२७ गतेको च नं.१२१८ को गु.सं.प्रधान कार्यालय आन्तरिक व्यवस्था तथा अनुगमन 
शाखा, त्रिपुरेश्वर, काठमाडौंले खुलाई पठाईएको सम्बन्धमा के.अ. ब्यूरो (पिलर ३)लाई लेखेको पत्र 
समेत पाना ०६। 
मिति २०७५/१२/०२ गतेको च नं. ४५१ को गृह मन्त्रालयले यस के.अ.व्युरो महारजगंजलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१। 
मिति २०७६/०१/१६ गतेको च नं. ७५३३ को के.अ.व्युरो महाराजगंज,काठमाडौंले उपलब्ध गराई दिने 
सम्बन्धमा प्रहरी महानिरीक्षकको सचिवालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०७६।०१।१७ गतेको च नं. ११८५ को प्र.प्र.का.प्रहरी महानिरीक्षकको सचिवालयले उपलब्ध 
गराई दिने सम्बन्धमा गृह मन्त्रालय प्रहरी प्रशासन शाखा सिंहदरवारलाई लेखेको पत्र । 
मिति२०७६।॥०२।१२ गतेको च नं.५८५ को गृह मन्त्रालय सिहंदरवार,काठमाडौंले प्रतिवेदन सम्बन्धमा 
प्र.प्र.का प्रहरी महानिरीक्षकको सचिवालयलाई लेखेको पत्र । 

४) पशृपती टिकिन्छा गृठीको लालपर्जा रसिद भाषा अनवाद 
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देव नारायण महर्जन समेतको जग्गा धनि दर्ता प्रमाण पुर्जाको प्रतिलिपीहरु पाना ०८ । 
मिति २०७६।॥०३।१७ गतेको च नं. ९२४४ को के.अ. ब्युरोले पुरातत्व बिभागलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 
मिति २०७६।॥०३।२३ गतेको च नं. २२४५-०७५/०७६ को पुरातत्व विभाग रामशाहपथ काठमाडौंले 
प्र.प्र.का.के.अ. ब्यूरो महाराजगंजलाई खुलाई पठाईएको सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०७। 
मिति २०७६।१०।०९ गतेको कुत बुझाईएको रसितको छायाँकपी पेस गरेको सम्बन्धमा मोही 
ह्वारिकामान महर्जनको निवेदनको पाना ०१ । 
५.राणाहरु कागज 

२०२१ सालको लगत उतार पाना ०१ । 
मिति २०१७/०३/३१ गतेको र.नं. १५४७ को बकश पत्र पाना ०२ । 
सम्पती जफत गर्ने पाना ०१ । 
मिति २०१८ /११/०३ गतेको नेपाल राजपत्र पाना ०१ । 
मिति २०२१/०३/३० गतेको मौजा हाँडिगाँउ पाना ०१ । 
मिति २०१८/१ २/१६ गतेको च नं.०१८/८-६/८(५००२) को सम्पती जफत गर्ने सम्बन्ध पाना ०२ । 
मिति २०६६/१०/०३ गतेको च नं. २०९४को भु.सु.ब्यवस्था विभागले मा.पो.का.सबैलाई लेखेको पत्र 
पाना०१ । 
मिति २०१८/११/१६ गतेको नेपाल राजपत्र पाना ०४ । 
मिति २०७६/०९/२४ गतेको होमाद्री शम्शेर ज.ब.रा.ले गरीदिएको घटना बिवरण कागज पाना ०४ । 
मिति २०१८/१ २/१६ गतेको ०१८/८/६/८(५००२) को सम्पती जफत गर्ने पाना ०२ । 
मिति २०७६/०९/२३ गतेको रुक्म शम्शेर ज.ब.रा.को घटना बिवरण कागज पाना ०५ । 
मिति २०७६/०९/२२ गतेको हाटक शम्शेर ज.ब.रा.ले गरीदिएको घटना बिवरण कागज पाना ०४। 
घटना विवरण कागजको पंजिका पाना ०१। 
भिम शम्शरेका वंशजहरुको नामावली पाना ०१ । 

६.रामेश्वर विडारी र ठबलसिंह ठगन्नाको २०६०।०२।१५ को मचल्काको पंजिका 
मिति २०४१/०९/०९ गतेको च नं. १२४६-०४१/४२को गुठी सं. शाखा कार्यालयको पत्र पाना० १ । 
मिति २०५९/०७/०८ गतेको आशामाया महर्जनको वारेसनामा र ना.प्र.को प्रतिलिपी पाना ०३ । 
मिति २०५९/०७/०५ गतेको द.नं.१ २५,०५५/७/८ को गु.स.केन्द्रीय कार्यालय मा पेश गरेको निवेदन 
पाना ०२ । 
मिति २०६०/०१/२९ गतेको तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंको आदेश पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३९५ को गु.स.तहसिल शाखा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको २३९५--९६ गु.स.तहसिल शाखा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०/०२/२० गतेको आशामाया महर्जनको नामको सर्जमिन मुचुल्का पाना ०२ । 
मिति २०६०/०३/१९ गतेको च नं. १५२९-०६०/३/१९ को रामेश्वर विडारी र ठबल सिंह ठगुन्नाको 
तहसिल शाखा कार्यालयमा सर्जमिन मुचुल्का पेश गरेको सर्जमिन मुचुल्का सम्बन्धी पत्र पाना ०१ । 
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मिति २०५९/३/३ २गतेकोच नं.१९८२-०५८/५९ को का.म.न.पा.ले तहसिल कार्यालयलाई लेखेको 
पत्र पाना ०२ । 
गुठी संस्थान शाखा कार्यालय कालमोचन काठमाडौंको मिसिल सम्बन्धी पत्र पाना ०१ । 
१, साबिर हसेन ना. अ. २०६२ बाट प्राप्त पत्रहरु रहेको फायलको पंजिका 

ना.अ. साबिर हुसेनबाट प्राप्त पञ्चायत नगर वार्ड नं. २३ ह को कागजातहरु पाना ०८ । 

२. तहसिल शाखाको आदेश, टिप्पणी, सर्जमिन मचल्का २०६० को पंजिका 
मिति २०६०/०८/११ गतेको सुनिती राणा,शैलजा राणा,रुक्म शमशेर ज.ब.रा.ले गरीदिएको कागज 
पाना २। 
मिति २०६०/०२/२० गतेको ज राम कृष्ण महर्जनको नामको सर्जमिन मुचुल्का पाना ०२ । 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंको आदेश पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३८६-०५९/६० को तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंको पत्र 
पाना ०१ । 
मिति २०६०/०१/२९ गतेको तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंको आदेश पत्र र सर्जमिन मुचुल्का । 

१) २०६४ को अ.द.आयोगको निर्णय फायलको पंजिका 
मिति २०६४/०२/२० गतेको अ.दु.आ.को वैठकको निर्णय पाना ०२ । 
मिति २०७२/०७/२९ गतेको २६८०-०७२/८/६ अधिवक्ताहरु ओम प्रसाद रेग्मी र युवराज कोईरालाले 
अ.दु.आ.मा भ्रष्टाचारमा कारबाही गरी पाँउ भनी दिएको निवेदन पाना ०१ । 
२) २०७० सालमा मालपोत कार्यालयमा कार्यरत कर्मचारीहरुको कागजको बिवरण 
मिति २०७६/०९/२७ गतेको फणिन्द्र प्रसाद दाहालले गरीदिएको घटना बिवरण कागज पाना ०३ । 
मिति २०७६/०९/२७ गतेको दिनेश प्रसाद शर्माले गरीदिएको घटना बिवरण कागज पाना ०३ । 
मिति २०७६/०९/२७ गतेको लक्ष्मी नारायण उप्रेतीले गरीदिएको घटना बिवरण कागज पाना ०४ । 
मिति २०७६/०९/२७ गतेको बद्री बहादुर कार्कीले गरीदिएको घटना बिवरण कागज पाना ०४ । 
मिति २०७६/०९/२८ गतेको मणी कुमार रानाले गरीदिएको घटना बिवरण कागज पाना ०३ । 
मिति २०७६/१०/०५ गतेको मग्नु दत्तले गरीदिएको घटना बिवरण कागज पाना पाना ०२ । 
३) मचल्का कर्मचारी परुषोतम पौडेल फायलको पंजिका 

मिति २०६९/११/०८ गतेको च नं.७३७/००३९ को जिल्ला कार्यालय चारखाल, डिल्लीबजारको 
नाता प्रमाणित गरी पठाईएको सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०५९/०७/०८ गतेको मोहन महर्जनको वारेसनामा,ना.प्र.प.को प्रतिलिपी लगायतका 
कागजातहरु पाना ०४ । 
मिति २०५९/०७/०५ गतेको दर्ता नं.१२३-०५९/७/६ को मोहन महर्जनको वारेस राम कुमार सुवेदीले 
गु.ज.दर्ता ना.सा गरी हा.सा. गरी पाँउ भनी गु.स.केन्द्रीय कार्यालय मा दिएको निवेदन पाना ०२ । 
मिति २०६०/०१/२९ गतेको तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंको आदेश पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०/१२/१५ गतेको २४०१4२४०२ को तहसिल शाखा कार्यालयले पुरुषोतम पौडेल 
समेतलाई स्थलगत सर्जमिन मुचुल्का पेश गर्नको लागी लेखेको पत्र पाना ०१ । 


मिति २०६०/०२/२० गतेको निवेदक मोहन महर्जन समेतको सर्जमिन मुचुल्का नामसारी हा.सा.समेत 
गरी ज.ध.प्र.पु उपलव्ध गराउदा फरक नपर्ने ब्यहोराको सधियार मचा वावु महर्जनको कागज पाना ०२ । 
मिति २०६०/०३/१९ गतेको द.नं.१५३ ३(०६०/३/१९) को पुरुषोतम पौडेल र डबलसिंह ठगुन्नाले 
सर्जमिन मुचुल्का पेश गरेको भनी गु.स. तहसिल शाखा कार्यालयमा पेश गरेको निवेदन पाना ०१ । 
मिति २०५९/०३/३२ गतेको १९८२-०५८/५९ को का.म.न.पा.ले काठमाडौं गुठी तहसिल 
कार्यालयलाई सिफारिस सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१ । 
गु.सं. शाखा कार्यालय कालमोचन काठमाडौंको मिसिल सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१ । 

शाखा कार्यालय कालमोचन वडा सिफारिस रत्न प्र. जोशी लगत, सर्जिमन म्‌चल्का 
च नं.५५५ को रजिष्टेट अफिस काठमाडौंले कनक शमशेरलाई लेखको पत्र लगायतका कागजातहरु 
पाना ०३ । 
मिति २०४७/०४/२२ गतेको मौजा हाँडीगाउ कागज नं.४५६ ,०५२/३/४ पाना ०१ । 
मिति २०४७/०४/०८ गतेको २५६/०४७ को मन्त्रीपरिषदको सचिवालयले गृह मन्त्रालयलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१। 
मिति २०२१/०८/१७ गतेको ३५ नं. /कि २१/८/२२/२ को नेपाल राजपत्र भाग-३ पाना ०२ । 
मिति २०६४/११/३० गतेको सर्वोच्च अदालतको उत्प्रेषण, परमादेश समेत पाना ११ । 
मिति २०७२/०७/१७ गतेको च नं. २७५१ को मा.पो. का.ले. भु.सु. कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 
मिति २०६९/०८/२९ गतेको च नं. ६२७७-०६९/७० को गु.स.शाखा का.लाई लेखेको पत्र पाना ०५ । 
मिति २०७२/०८/१० गतेको च नं.११७३ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७२/०८/०८ गतेको शालीग्राम रेग्मी समेतले मा.पो. का. डिल्लीबजारमा पेश गरेको प्रतिवेदन 
पाना ०१ । 
मिति २०७२/०३/१८ गतेको च नं. ६१९ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले ओम प्रसाद रेग्मीको 
नाममा निर्णय मिसिल सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मालपोत ऐन, २०३४ को पहिलो पृष्ठ पाना ०१ । 
मिति २०७२/१०/२१ गतेको मेनुका को निवेदन (पहिलो पाना नभएको) पाना ०७। 
मिति २०५८/१ २/२८ गतेको कि.नं. ६३, ६८,७३,७६,७७,७८ समेतको फिल्डबुक उतार पाना ०१ । 
मिति २०४१/०९/०९ गतेको च नं.१२४३-०४१-४२को नाता प्रमाणित गरी पठाईएको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०८ गतेको आशामाया महर्जनको वारेसनामा र ना.प्र.,प. लगायतका कागजातहरु 
पाना ०३ । 
मिति २०५९/०७/०५ गतेको द.नं.१२५ को आशामाया महर्जनको वारेस राम कुमार सुवेदीले 
गु.स.केन्द्रीय कार्यालयमा जग्गा हा.सा.गरी पाँउ भनी पेश गरेको निवेदन सम्वन्धमा पाना ०२ । 
मिति २०६०/०१/२९ गतेको तहसिल शाखा कार्यालयको आदेश पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३९५-९६ को रामेश्वर विडारी समेतलाई स्थलगत सर्जमिन गरी 
मुचुल्का पेश गर्नु हुन भन्ने सम्वन्धमा तहसिल शाखा कार्यालयको पत्र पाना ०२ । 
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मिति २०६०/०३/१९ गतेको नामसारी हा.सा. समेत गरी ज.ध.प्र.पु.उपलव्ध गराई दिएमा फरक पर्ने छैन 
भन्ने नारायण महर्जनले गरीदिएको मुचुल्का कागज पाना ०२ । 
मिति २०६०/०३/१९ गतेको च नं. १५२९ को रामेश्वर विडारी र डबल सिंह ठगुन्नाले तहसिल 
शा.का.मा सर्जमिन मुचुल्का पेश गरेको निवेदन पाना ०२ । 
मिति २०५९/०३/३२ गतेको च नं.१९८२-०५८/५९ सिफारिस गरेको सम्बन्धमा का.म.न.पा.ले 
तहसिल कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

१३. गृठी संस्थान (प्रधान कार्यालय) मिसिल फायल 
मिति २०५९/०७/२८ गतेको च नं. ८६०-०५९/६० को तहसिल शाखा कार्यालय कार्यालय 
कालमोचन,काठमाडौंको फिल्डबुक उतार सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना०१ । 
मिति २०५९/०८/१३ गतेको च नं. २६६० को भूमि सुधार कार्यालय डिल्लीबजार,काठमाडौंले 
तहसिल शाखा कालमोचनलाई अनुसुची उतार गरी पठाएको सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०५९/०७/२८ गतेको च नं. ८६२-०५९/६० को तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, 
काठमाडौंले मालपोत कार्यालयकाठमाडौंलाई ज.ध.प्र.पु. प्रतिलिपी पठाई दिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 
मिति २०५९/०७/२८ गतेको च नं. ८६२-०५९/६० को तहसिल शाखा कार्यालयले मालपोत 
कार्यालयकाठमाडौंलाई ज.ध-प्र.पु.प्रतिलिपी पठाईदिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र लगायतका कागजातहरु 
पाना ०३ । 
मिति २०६०/०१/०५ गतेको च.नं. २१५-२०५९/०६० को मालपोत कार्यालयडिल्लीबजारले गुठी 
तहसिल शाखालाई श्रेस्ता उतार सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०/०४/०९ गतेको च.नं. ११९-०६०/०६१ को समरजंग कम्पनीले गुठी संस्थान तहसिल 
शाखा काठमाडौंलाई जग्गा दर्ता सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०/०४/१२ गतेको च.नं. १२१ को समरजंग कम्पनी कार्यालय भोटाहिटीले गुठी संस्थान 
तहसिल कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंलाई जग्गा लगत उपलब्ध गराईदिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 
मिति २०६१/०२/१९ गतेको च.नं. २५२६-०६०/०६१ को तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, 
काठमाडौंले मालपोत कार्यालयकाठमाडौंलाई ज.ध.प्र.पुर्जाको प्रतिलिपी बारे लेखेको पत्र समेत पाना 
१५। 
मिति २०५९/०८/०९ गतेको च.नं. ८६१ को मा.पो. का.डिल्लीबजार, काठमाडौंले नापी शाखा 
डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई एकिन गरी पठाईदिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०८/०९ गतेको च.नं. ८६१-०५९/६० को तहसिल शाखा कार्यालयले मालपोत 
कार्यालयलाई हा.सा. गर्ने सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०५/१८ गतेको च.नं. ३३ को समरजंग कम्पनी कार्यालय भोटाहिटीले गुठी संस्थान 
तहसिल शाखा काठमाडौंलाई जग्गा लगत आवश्यक कारवाही सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०४७/०२/१४ गतेको च.नं. १५३/०४७ को मन्त्री परिषद सचिवालय सिंहदरवार, काठमाडौंले 
गृह मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
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मिति २०४७/०४/०८ गतेको च.नं. २५६/०४७ को मन्त्री परिषद सचिवालय सिंहदरवार, काठमाडौंले 
गृह मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०/०६/०६ गतेको च.नं. ६०८,६०९,६१० को तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, 
काठमाडौंले मिन बहादुर आले मगर, सुवेदार राम बहादुर र हर्क नारायण डंगोललाई उपस्थित हुने 
सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०३ । 

मिति २०६०/०६/०६ गतेको ६०७-०६०/०६१ को तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, 
काठमाडौंले का.म.न.पा.४ नं वडा समितिको कार्यालय, बालुवाटारलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६०/०६/०८ गतेको च नं. ५६९-०६०/६१ को का.म.न.पा.ले गुठी संस्थान तहसिल शाखा 
कार्यालय, कालमोचनलाई म्याद तामेल गरी पठाईएको सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०२ । 

मिति २०६०/०४/२९ गतेको च नं.३१८-०६०/०६१ को तहसिल शाखा कार्यालयल कालमोचन, 
काठमाडौंले समरजंग कम्पनी कार्यालय, भोटाहिटीलाई जग्गाको लगत उपलब्ध गराई दिने सम्बन्धमा 
लेखेको पत्र । 

मिति २०५९/०७/०८ गतेको च नं. ११६-०५९/६० को गु.स.केन्द्रीय कार्यालयले गु.स. तहसिल शाखा 
कार्यालय त्रिपुरेश्वरलाई निवेदन पठाएको सम्बन्धमा लेखेको पत्र । 

मिति २०६०/०७/२५ गतेको च नं. १६१७ को गु.स.केन्द्रीय कार्यालयले गु.स. तहसिल शाखा 
कार्यालय त्रिपुरेश्वरलाई कारबाही मिसिल पठाएको सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 

तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंको जग्गा दर्ता बारेको टिप्पणी र आदेश पाना ०९। 

मिति २०६०/०८/०२ गो.प.मा प्रकाशित गु.सं. तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको ३५ दिने 
हकदावी सम्बन्धी सुचना पाना ०१ । 

मिति २०६०/०८/०२ गतेको च नं. ९७३-०६०/६१ को तहसिल शाखा कार्यालयले गो.प.लाई सुचना 
प्रकाशन गरीदिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०/०८/०२ गतेको च नं. १६१-०६०को गो.प. मा प्रकाशित गु.सं.तहसिल शाखा कार्यालय 
कालमोचनको ३५ दिने हकदावी सम्बन्धी सुचना । 

मिति २०६०/०८/०२ गतेको च.नं. ९७५-०६०/१६१ को तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, 
काठमाडौंले गोरखापत्र संस्थान घर्मपथ काठमाडौंलाई सुचना प्रकाशन गरीदिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र 
पाना ०२। 

मिति २०५९/०३/१२ गतेको च नं. २०५८/०५९ को का.म.न.पा.ले गुठी तहसिल कार्यालयलाई 
सिफारिस गरिएको सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१ । 

जग्गा दर्ता श्रेस्ताहरु पाना १७। 

मिति २०६२/०७/०८ गतेको च नं. ९७२(०६२-०६३) को गु.स.केन्द्रीय कार्यालयले गुठी लगत तथा 
अभिलेख शाखालाई खुलाई पठाईदिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०३ । 

मिति २०५२/१२/२९ गतेको च नं. ११२/०५२/०५३ को समरजंग कम्पनी कार्यालय भोटाहिटीले 
मालपोत कार्यालयलाई प्रतिलिपी सम्बन्धमा लेखेको पत्र र कागजातहरु पाना १५ । 

मिति २०६०/०४/१९ गतेको च नं १९- ०५९/०६० को समरजंग कम्पनी कार्यालय भोटाहिटीले 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई खुलाई पठाईदिने सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 
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मिति २०५९/०४/१० गतेको च नं. ५-०५९/०६० को समरजंग कम्पनीले गुठी तहसिल कार्यालयलाई 
जग्गा सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०/०५/१८ गतेको च नं.३३ को समरजंग कम्पनीले गुठी तहसिल शाखा कार्यालयलाई जग्गा 
लगत सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५९/०५/०५ गतेको च नं.४२ को समरजंग कम्पनीले मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई 
खुलाई पठाएको सम्वन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०४७/०४/०८गते च नं.२५६/०४७ को मन्त्रीपरिषद सचिवालयले गृह मन्त्रालयलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१। 

मिति २०४७/०५/०३ गते च नं.२८६/०४७ को मन्त्रीपरिषद सचिवालयले गृह मन्त्रालयलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१। 

मिति २०४७/२/१४गतेको च नं.१५३/०४७को मन्त्रीपरिषद सचिवालयले गृह मन्त्रालयलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१। 

मिति २०४७/०२/१७ गतेको च नं. ५८१८-०४६/४७ को गृ.ह.सू.स.शा.खा को पत्र पाना ०१। 

मिति २०५९/०६/१७ गतेको च नं. १५०-०५९/६० को मालपोत का.ले भू.सुधार तथा व्यवस्थापन 
विभागलाई आवश्यक निर्देशन तथा सहमति पाउं भन्ने सम्वन्धमा लेखेको पत्र पाना ०२ । 

मिति २०६०/०३/१८ गतेको च नं.१४६३ को अ.दु.अ.आले मा.का.लाई लेखेको पत्र । 

मिति २०६०/०४/१९ गतेको च नं. ७८१-०६८/०६९ को भू-सुधार तथा व्यवस्थापन विभागले 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई मिसिलफिर्ता पठाएको सम्वन्धमा लेखेको पत्र । 

मिति २०६१/०५/०२ गतेको च नं २२८-०६१/०६२ को तहसील शाखा कार्यालयले गुठी लगत तथा 
अभिलेख शाखा कार्यालयलाई लेखेको लगत उतार सम्वन्धी लेखेको पत्र पाना ०१। 

गो.प.मा प्रकाशित गु.सं. तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनको २५ दिने हकदावी सम्वन्धी सुचना 
पाना ०२। 

मिति २०२९/०५/२३ गतेको च नं. १०४-०२९/३० को काठमाडौं गुठी खर्च कार्यालयले गुठी 
कार्यालयलाई पशुपती टिकिन्छा गुठी को लगत सम्वन्धमा लेखेको पत्र समेत पाना ०५ । 

लिपिबद्ध श्रेष्ता पाना ०१ । 

मिति २०६२/०६/१९ गतेको च नं. ९९८-०६२/०६३ को अनुसुची उपलव्ध गराईदिने सम्वन्धमा पाना 
०२। 

मिति २०६२/०६/१९ गतेको च नं. ९९७-०६२/०६३ को मालपोत कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०६१/०२/१९ गतेको च नं. २५२६-०६०/०६१को मालपोत कार्यालयलाई गु.सं.तहसील 
शाखा कार्यालयले लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६१/०२/२१ गतेको च नं. २५२४-०६०/०६१ को ज.ध.प्र.पूर्जाको प्रतिलिपी पठाईदिने 
सम्बन्धमा मालपोत कार्यालयलाई गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले लेखेको पत्र पाना ११ । 

मिति २०६१/०६/२६ गतेको च नं. ६८९ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयर्यालयलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०५९/०७/२८ गतेको च नं. ८६१-०५९/६० को हाल साविक वारे मा.पो.का लाई लेखेको पत्र । 
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मिति २०६२/०६/२० गतेको च नं. २६०८-०६२/०६३ को तहशिल शाखालाई लेखेको पत्र पाना ३ । 
मिति २०६२/०६/११ गतेको च नं. ८१७-०६२/०६३ को गुठी संस्थान तहशिल शाखा कार्यालयलाई 
लेखेको पत्र । 
मिति २०६२/०६/१९ गतेको च नं. ३३५७-०६२/०६३ को गुठी संस्थान तहशिल कार्यालयलाई 
लेखेको पत्र । 
मिति २०६२/११/२९ गतेको च नं. १०८६३-०६२/०६३ को तहसील कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत 
पाना ०४। 
मिति २०६१/०४/०४ गतेको च नं. ९६- ०६०/६१ को गुठी संस्थान तहशिल कार्यालयलाई लेखेको 
पत्र। 
मिति २०६०/०९/११ गतेको सुनिती राणा समेतको वदर सम्वन्धमा गरेको कागज पाना ०२ । 
मिति २०५९/०३/१२ गतेको च नं. १९८२-०५८/५९ को का.म.पाले का.गु.तहसिल कार्यालयलाई 
लेखेको पत्र । 
मिति २०६०/५/१२ गतेको च नं.३८०-०६०/०६१गतेको का.म.न.पाले का.गु.तहसिल कार्यालयलाई 
लेखेको पत्र । 
मिति २०६२/११/२५ गतेको च नं. २६३८-०६२/०६३ को गुठी संस्थान तहशिल शाखा कार्यालयले 
मा.कालाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 
मिति २०६२/०५/०७ गतेको च नं. ५६८-०६२/०६३ को नापी शाखालाई लेखेको पत्र पाना०१। 
मिति २०६२/०४/०८ गतेको च नं. १११४-०६२/०६३ को भु.सू मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 
मिति २०६२/०५/०८ गतेको च नं. १११४ को नापी शाखाको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०५९/०३/३२ गतेको च नं. ३६५१-०५८/५९ को जग्गा दर्ता गरी नामसारी गरी ज.ध.प्र.पु पाउं 
भनी राम कुमार सुवेदीले पेश गरेको निवेदन पाना ०५ । 
मिति च नं. २७६९-०५८/०५९ को श्री ५ को सरकार गृह मंत्रालय समरजंग कम्पनीको कार्यालयको 
पत्र । 
मिति २०५९/०९/१० गतेको च नं. ५-०५९/०६० को गु-.सं.त.शा.कालाई श्री ५ को सरकार गृह 
मन्त्रालय समरजंग कम्पनी कार्यालयले लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६१/०५/०३ गतेको च नं. १७-०६१/०६२ को तहसिल शाखालाई लेखेको पत्र पाना ०६ । 
मिसिल पठाईएको पंजिका सम्वन्धमा लेखेको पत्र पाना ०२ । 
मिति २०७४/१ २/०८ गतेको प्रमाणित प्रतिलिपीको सम्वन्ध लेखेको निवेदनपाना ०१ । 
मिति २०७५/०९/०४ गतेको च नं. ७११-०७५/०७६ को गुठी संस्थान प्रधान कार्यालय त्रिपुरेश्वर, 
काठमाडौंले मिसिल फिर्ता पठाइएको सम्वन्धमा गुठी संस्थान शाखा कार्यालय लाई लेखिएको पत्र 
पाना ०१। 

१४,गठी संस्थान (शाखा कार्यालय) मिसिल फायल 
मिति २०५९/०७/२८ गतेको च नं. ८५९-०५९/०६० को तहसिल शाखा कार्यालय, कालमोचन, 
काठमाडौंको अनुसूची उतार सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०२ । 
मिति २०५९/१२/१२ गतेको मा.प.का.को पत्र अनुसारको कि.नं.विवरण पाना ०४। 
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मिति २०५९/११/२८ गतेको च.नं. २८७२ नापी शाखाको फिल्ड वुक लगत विवरण पाना ०१। 

मिति २०५२/०३/ गतेको च नं. २७१९ को नाता प्रमाणित प्रमाणपत्र प्रतिलिपी पाना ०२। 

नाति महर्जनको मृत्यु दर्ताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी पाना ०१। 

नारायण महर्जनको नागरीकताको प्रमाणपत्र को प्रतिलिपी पाना ०१। 

मिति २०६०/०५/०४ गतेको राम कुमार सुबेदीको वारसनामा पाना ०१ । 

मिति २०६०/०५/१९ गतेको ज.द.नं.९२-०६०/६/५ को जग्गा दर्ता ना.सा.गरी ज.ना.प्र,प को 
सम्वन्धमा देव नारायण महर्जन समेतले पेश गरेको निवेदन पाना ०२ । 

मिति २०६०/०८/०४ गतेको च नं. ६९१-०६०/०६१ को निवेदन पठाइएको सम्वन्धमा गुठी संस्थान 
तहसिल शाखा कर्यालायलाई लेखिएको पत्र । 

मिति २०६०/११/१५ गतेको तहसिल शाखा कार्यालयको आदेश पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०/१२/०२ गतेको तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंलेको खुलाई पठाईदिने 
वारे मे.ना.शाखा काठमाडौं लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६०/१२/०२ गतेको च नं. १९३६-०६०/०६१ को तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन 
काठमाडौंको खुलाई पठाईदिने वारे लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६०/१२/०२ गतेको च नं. १९३७-०६०/६१ को तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन 
काठमाडौंको ज.ध..प्र.पूर्जीको प्रतिलिपी वारे मालपोत कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

देव नारायण महर्जनको वा राम कु.सुवेदी निवेदक भएको सर्जमिन मुचुल्का गु.स तहसिल शाखामा 
चढाएको सम्वन्धमा पाना ०२ । 

मिति २०६०/१२/०३ गतेको मा.का ले ज.ध श्रेष्ता प्रतिलिपी गु.त.शाखा कार्यालयलाई पठाएको पत्र 
पाना ०९ । 

मिति २०६०/१ २/०३ गतेको मोठ ४/०६०/६१ को मा.काले कालमोचनलाई पठाएको पत्र । 

मिति २०६०/१२/०२ गतेको च नं.१९३३-०६०/०६१ को तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, 
काठमाडौंले ज.ध.प्र.पुर्जाको प्रतिलिपी सम्बन्धमा मा.कालाई लेखेको पत्र । 

मिति २०६०/१२/०२ गतेको च नं.१९३७-०६०/०६१ को तहसिल शाखा कार्यालय, कालमोचन, 
काठमाडौंले ज.ध.प्र.पुर्जाको प्रतिलिपी सम्बन्धमा मा.कालाई लेखेको पत्र । 

मिति २०६०/१२/०२ गतेको च नं. १९४१-०६०/०६१ को तहसिल शाखा कार्यालयले 
ज.ध.प्र.पुर्जाको प्रतिलिपी सम्बन्धमा मा.कालाई लेखेको पत्र । 

तहसिल शाखा कार्यालयले ज.ध.प्र.पुर्जाको प्रतिलिपी सम्बन्धमा मा.कालाई लेखेको पत्र । 

मिति २०६०/१ २/१९ गतेको त.शा.काको जग्गा दर्ता सम्वन्धीको टिप्पणी र आदेश पत्र पाना ०२ । 
मिति २०६०/०९/०१ गतेको च नं. २६६७,२६७६,२६६२-०६०/६१ नापी शाखा डिल्लीबजार, 
काठमाडौंले कि.का.गरी पठाईएको सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना 
०३। 

मिति २०६९/११/०१ गतेको च नं. १४५१-०६९/७० को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजार 
काठमाडौंले मिसिल फिर्ता पठाईएको सम्वन्धमा गु.सं शाखा कार्यालय कठमाण्डौलाई लेखेको पत्र 
पाना ०९। 


मिति २०६९/१०/०५ गतेको वलिराम प्र.साह तेलीवाट खडा भएको निर्णय पर्चा पाना ०६ । 

मिति २०६०/१२/२३ गतेको च नं.२१४३-०६०/०६१ को तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, 
काठमाडौंले ३५ दिने हकदावि सुचना सम्वन्धमा गोरखापत्र संस्थानलाई लेखेको पत्र । 

जगतमान महर्जनरत्नमाया महर्जन, तरिभाई महर्जनको मृत्य दर्ताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी पाना ०३ । 
द्वारिकामान महर्जन निवेदक भएको नाता कायम भएको पत्र । 

मिति २०६९/०८/१० गतेको पूर्ण महर्जनको मृत्यू दर्ताको प्रमाण पत्र । 

मिति २०६९/०८/१९ गतेको च नं. ५२७-०६९/०७० को का.म.न.पा.बाट द्वारिकामान महर्जनको 
नाममा जारी भएको नाता प्रमाणित पत्र । 

मिति २०६७/०७/२३ गतेको वादी देव नारायण महर्जन भएको भु.सु.का. काठमाडौंको आदेश फाराम । 
मिति २०६५/०८/२० गतेको अ.दु.आ.ले देव नारायण महर्जन बिरुद्द सर्वोच्च अदालतमा दायर गरेको 
उत्प्रेषण । 

मिति २०४१/०२/११ गतेको राम कुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रमाण पत्रको प्रतिलिपी । 

मिति २०६९/१२/०२ गतेको च नं. १०५६०-०६९/७० को मालपोत कार्यालयले, फि.बु. र प्लट 
रजिष्टर पठाईदिने सम्बन्धमा नापी कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६९/१२/२३ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले खुलाई पठाईएको सम्बन्धमा भूमी 
सुधार कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०४ । 

मिति २०६९/१२/२३ गतेको च नं. ३२०९ को भु.सु.का.काठमाडौंले खुलाई पठाईदिने सम्बन्धमा 
मालपोत कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 

मिति २०६९/१२/२०गतेको च नं. ३२९३ को भु-सु.का. काठमाडौंले सक्कल मिसिल सम्बन्धमा 
मा.पो. का. डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६९/१२/३० गतेको च नं. ११८०६-०६९/७० को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले 
भु.सु.का.काठमाडौंलाई सक्कल मिसिल पठाएको सम्बन्धमा लेखेको पत्र । 

मिति २०६०/०९/०१ गतेको च नं. २६६३,२६७०-०६०/०६१ को नापी विभाग नापी शाखा 
डिल्लीबजारले कि.का. गरी पठाईएको सम्बन्धमा मा.पो.कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना 
०२। 

मिति २०६१/०३/११ गतेको च नं. १४०४४ को नापी शाखाले बिवरण खुलाई पठाईएको सम्बन्धमा 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार लाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६९/११/१७ गतेको च नं. ३३५०-०६९/०७० को नापी का.ले. खुलाई पठाईएको सम्बन्धमा 
गु.स. शाखा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६१।३।११ गतेको च नं. १४०४४ को नापी शाखा काठमाडौंले विवरण खुलाई पठाईएको बारे 
मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६९/०८/१२ गतेको च नं. २५४९ को नापी शाखा काठमाडौंले मा.पो. का.लाई खुलाई 
पठाईएको सम्बन्धमा लेखिएको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६०/१२/०९ गतेको च नं. ११२८९ को ना.बिभाग. कित्ता नापी महाशाखाले खुलाई 
पठाईएको सम्बन्ध तहसिल शाखा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 


दै १४७ 


४४, 


४५, 


४६. 


४७. 


मिति २०६९/११/ गतेको च नं. १४७५ को साविक नापीका कि.नं.हरुसँग भिडाई नयाँ नापी बमोजिम 
जग्गा दर्ता, नामसारी र हा.सा. समेत गरी ज.ध. प्र.पुर्जा पाँउ भन्ने सम्बन्धमा दिएको निवेदन पाना ०६ । 
मिति २०६९/११/२४ गतेको गु.स.शाखा कार्यालयको टिप्पणी र आदेश (रैंकर लगत कट्टा, गुठी कायम 
दर्ता नामसारी एवम हा.सा. सम्बन्धमा पाना ०६ । 

मिति २०६९/११/३० गतेको च नं. १५४१ को गुठी संस्थान शाखा कार्यालयले रैंकर लगत्‌ कट्टा गरी 
गुठीका नाममा हा.सा. समेत गरी ज.ध. प्र.पुर्जा बनाई पठाईदिने सम्बन्धमा मालपोत कार्यालयलाई 
लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६९/१२/०८ गतेको फिल्ड प्रतिवेदन पेश गरेको सम्बन्धमा घमन कुमार कार्कीले नापी 
कार्यालय डिल्लीबजारमा पेश गरेको निवेदन पाना ०१ । 

मिति २०६९/१२/०५ गतेको च नं. ३६७२ को नापी का.डिल्लीबजारले मालपोत 
कार्यालयडिल्लीबजारलाई हा.सा. बिवरण खुलाई पठाईएको सम्बन्धमा लेखिएको पत्र । 

मिति २०६३/१ २/०९ गतेको मालपोत कार्यालयडिल्लीबजारले जारी गरेको रोक्का बिवरण पाना ०३ । 
मिति २०६९/११/३० गतेको च नं. १५४१ को गु.स.शाखा कार्यालयले रैंकर लगत कट्टा गरी गुठीको 
नाममा हा.सा. समेत गरी ज.ध.प्र. पुर्जा बनाई पठाईदिने सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६९/१२/१५ गतेको द.नं.२४७२६-१२/१५ को लक्ष्मी महर्जनले मा.पो.का लाई संयुक्त 
नामसारी गरी ज.ध.प्र.पुर्जा पाउँ भनी लेखेको निवेदन र ना.प्र.प.को प्रतिलिपी समेत पाना ०३ । 

मिति २०७०/०१/०५ गतेको मोहन महर्जनको नामको भु.सु.का. काठमाडौंको निर्णय पर्चा पाना ०२ । 
मिति २०७०/०१/०३ गतेको देव नारायण महर्जनको नामको भु.सु.का. काठमाडौंको निर्णय पर्चा पाना 
०२। 

मिति २०७०/०१/१५ गतेको च नं. १२२४५ को मा.पो. का.डिल्लीबजार काठमाडौंले निर्णय 
कार्यान्वयन सम्बन्धमा गु.स. शाखा कार्यालय कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०३ । 

मिति २०७०/०१/१७ गतेको च नं. १२३८०-०६९/७० को मालपोत कार्यालयले जानकारी सम्बन्धमा 
गु.स.शाखा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 

मिति २०७०/०१/०५गतेको द्वारिकामान महर्जनको नाममा भु.सु.का.काठमाडौंले जारी गरेको निर्णय 
पर्चा पाना ०२ । 

मिति २०७०/०१/०५ गतेको मोहन महर्जनको नाममा भु.सु.का. काठमाडौंले जारी गरेको निर्णय पर्चा 
पाना ०१ । 

मिति २०७०/०१/०९ गतेको च नं. ३४२३ को भु.सु.का. काठमाडौंले मालपोत कार्यालयलाई जनाउ 
सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५९/०३/१२ गतेको च नं. १९८२-०५८/५९ को का.म.न.पा.ले लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०७०/०१/०९ गतेको मालपोत कार्यालयले. भु.सु.का.लाई जनाउ सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७०/०१/०९ गतेको च नं.३४०७ को भु.सु.का.ले मालपोत कार्यालय लाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 


५११ 


६२. 


६३. 


७१. 


७२. 


पि दुथि क ० 


मिति २०७०/०१/१२ गतेको मालपोत कार्यालयदा.खा. हा.सा. सम्बन्धको टिप्पणी र आदेश पाना ०७ 
। 
मिति २०७०/०१/१७ गतेको च नं. १२३४३ को मालपोत कार्यालयले. भु.सु. का.लाई लेखेको पत्र 
पाना ०१। 
मिति २०७०/०१/१७ गतेको ज.ध. नामसारी एवम हा.सा. सम्बन्धमा गु.स.का.को टिप्पणी आदेश 
पाना ०२। 
मिति २०७०/०१/१७ गतेको द.नं.१८६२ को गु.स. शाखा कार्यालयले लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०७०/०१/१९ गतेको च नं. २०३७-०६९/०७० को गु.स.शा.का. कालमोचन काठमाडौंले 
सिफारिस सम्बन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०६१/०२/२६ गतेको च नं. २२७-०६१/०६२,२५९३-०६०/०६१ को गु.स. तहसिल शाखा 
कार्यालयले ज.ध.प्र.पु. को प्रतिलिपी सम्बन्धमा मा.पो.का लाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 
मिति २०७०/०१/२७ गतेको द.नं.१९२९-०७०/०२/१७को लक्ष्मी महर्जनले गु.स.शा.का पेश गरेको 
निवेदन ०१ । 
पञ्च नारायण महर्जन निवेदक भई भू.सु कार्यालयलाई हक दवि छाडि दिएको सम्वन्धमा लेखेको पत्र 
पाना ०१। 
च नं. ७२४५ को देव नारायण महर्जन निवेदक भई भु.सुधार कार्यालयलाई फैसला बमोजिम जग्गा 
नामसारी गरी पाउँ भन्ने सम्वन्धको पूनरावेदन अदालतको पत्र । 
मिति २०६९/०८/२९ गतेको च नं. ६२७७ को मालपोत कार्यालयले श्रेष्ता उतार पठाइएको सम्वन्धमा 
गु.सं.शा.कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०४ । 
मिति २०७२/०८/०६ गतेको मान बहादुर आले मगरको गु.सं.शा.कामा पेश गरेको निवेदन समेत पाना 
०२। 

१५.अभियन्ताको निवेदन(सरकारी जग्गा)दर्ता संवन्धी 
मिति २०३९/११/०६ गतेको च नं. ७३७/०३९-०४० को मोहन कृष्ण महर्जन सम्वन्धि नाता प्रमाणित 
गरी पठाएको सम्वन्धमा जिल्ला कार्यालय काठमाडौं नाता प्रमाणित फाँटले लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५८/१ २/२८ गतेको नापी श्रेस्ता पाना ०१। 
मोहन महर्जनको ना.प्र.प्रतिलिपी पाना ०१। 
राम कु.सुवेदीको ना.प्र.प्रतिलिपी पाना ०१ । 
मिति २०५९/०७/०८ गतेको वारेसनामा पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०५ गतेको दर्ता १२३/ज.द.नं.१८९ को ना.सा.गरी हाल साविक समेत गरी ज.ध.प्र.पु 
पाउ भनी आवश्यक कागजात सम्लग्न गरी निवेदन दिएको सम्बन्धमा पाना ०२ । 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको कारवाही अगाडि वडाउने सम्वन्धमा तहसिल शाखा कार्यालय को पत्र 
पाना ०१ । 
मिति २०६०/१/२९ गतेको तहसील शाखा कार्यालय काठमाडौं आदेश पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०/०८/१५ गतेको च नं.२४०१-०५९/०६० को त.शा.का.कालमोचन, काठमाडौंले 
स्थलगत सर्जमिन मुचुल्का सम्वन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 


५१२ 


१०. 


मिति २०६०/०८ /१५ गतेको च नं. २४०२-०५९/०६० को स्थलगत सर्जमिन मुचुल्का पेश गर्ने 

सम्बन्धमा तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६०/०२/१९ गतेको निवेदन सहितको हा.सा.समेत गरी ज.ध.प्र.पु उपलव्ध गराई दिएमा फरक 

पर्ने छैन भनी मोहन महर्जनले गरीदिएको मुचुल्का पाना ०३ । 

मिति २०५९/०३/१२ गतेको च नं. १९८२-०५८/५९ गतेको का.म.न.पा.ले सिफारिस गरिएको 

सम्वन्धमा का.गु.त.शालाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 

मिसिल फिर्ता सम्वन्धमा गुठी संस्थान शाखा कार्यालयले लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०७२/११/०६ गतेको का.शा.द.नं.२००/०७२-११-६ को मालपोत कार्यालयले मा.पो.ऐन 

२०३४ को दफा २४(२)अधिकार प्रयोग गरी व्यक्ति विशेषक नाममा दर्ता भएका सरकारी जग्गा नेपाल 

सरकारको नाममा दर्ता गरी पाउँ भनी लेखेको निवेदन पाना ०१। 

गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको जग्गा शाखा टिप्पणी र आदेश पाना ०६ । 

मिति २०६१/०८/०८ गतेको गु.स.के.का जग्गा शाखा टिप्पणी र आदेश पाना ०२ । 

मिति २०६२/०७/०९ गतेको च नं. ११६/द.नं.१५८९ को गु.सं.गु.ल.अ.शाखा कार्यालय भद्रकाली, 

काठमाडौंले खुलाई पठाउने सम्बन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
१६.गुठी संस्थान कालमोचन अनुसुची उतार गरी माग निवेदन सूचना ३५ दिने श्रेस्ता उतार 

प्रविना महर्जनको ना.प्र.पत्रको प्रतिलिपी पाना ०१ । 

मिति २०५२/०३/१२ गतेको च नं. २७१९ को जिल्ला प्रशाशन कार्यालयले पञ्च नारायण महर्जनको 

नाता प्रमाणित सम्वन्धमा लेखेको पत्र पाना ०२ । 

मिति २०६९/०१/१७ गतेको द.नं.३३९/१/१७ को लक्ष्मी महर्जनले गुठी संस्थान तहसिल 

कार्यालयलाई जन्म दर्ता ,मृत्यु दर्ता,र नागरीकता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी समेत संलग्न राखी लेखेको 

निवेदन पत्र पाना ०६ । 

मिति २०४९/११/२८ गतेको फिल्ड वुक उतार सम्वन्धी पत्र पाना ०१ । 

जग्गा दर्ता सम्वन्धी श्रेष्ता पाना ०१ । 

श्री गुठी संस्थान शाखा कार्यालय काठमाडौंबाट प्रकाशित हकदावी सम्वन्धी ३५ दिने सूचना पाना 

०४। 

मिति २०६९/१/१७ गतेको च नं. १८६९,१८६७-०६८/०६९ को गु-.संस्थान शाखा कार्यालय 

कालमोचनले नापी कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 

मिति २०६९/१/१७ गतेको च नं. १८६८-०६८/०६९ को गु.सं.शा.का कालमोचनले ज.ध.प्र.पुर्जाको 

प्रतिलिपी सम्वन्धमा मा.पो.कालाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६९/०२/११ गतेको च नं. १९६० को गु.संस्थान कार्यालय कलमोचनले २ नं अनुसूचि उतार 

गरी पठाइदिने सम्वन्धमा भूमि सुधारकार्यालयलाई लेखेको पत्र । 

मिति २०६९/१/१७ गतेको च नं. १४१६ को मा.पो.काले गु.सं.शा.कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत 

पाना ०४। 


११. 


१२. 


मिति २०६९/०५/१७ गतेको का.म.न.पाले नाति डंगोल र महर्जन दुवै नाम थर भएको व्यक्ति एकै 
भएको हो भन्ने सिफारिस सम्वन्धमा गु.संस्थान कार्यालयलाई लेखेको पत्र समेत पाना ०९ । 
मिति २०६९/०८/२४ गतेको च नं. १८८८ को नापी कार्यालय काठमाडौंले फिल्डवुक प्लट रजिष्टर 
उतार गरी गुठी संस्थान शाखा कार्यालयलाई खुलाई पठाईएको सम्वन्धमा लेखेको पत्र समेत पाना ५ । 
मिति २०६९/०५/०१ गतेको च नं. ५०५ को गु.स.शा.काले गो.पलाई लेखेको पत्र । 
मिति २०६९/०६/०१ गतेको श्री गुठी सं.शा.का. कालमोचनबाट प्रकाशित हकदावी सम्वन्धी ३५ दिने 
सूचना । 
मिति २०६९/०८/२५ गतेको च नं. ६१४८ को मा.पो.काले गु.सं.शा.का.लाई फिल्डवुक उतार 
,श्रेस्ताको प्रिन्टसमेतका कागजात प्रमाण पठाएको सम्वन्धमा लेखेको पत्र समेत पाना ०५ । 
मिति २०६९/११/२० गतेको लक्ष्मी महर्जनले तहसिल शाखालाई लेखेको निबेदन पत्र समेत पाना ०४ 
। 
गुठी संस्थान शाखा कार्यालयको मिसिल पंजिका पना ०१। 
मालपोत कार्यालय जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ताको प्रतिलिपी पाना ०६ । 

१७,नापीलाई लेखेको पत्र तहसील ,अदालतको फैसला (सर्वोच्च) 
मिति २०६०/०५/१२ गतेको च नं.३८० को का.म.न.पाले गुठी तहसिल कार्यालय कालमोचनलाई 
लेखेको पत्र । 
मिति २०६०/१२/०२ गतेको च नं.१९३३ को त.शा.का कालमोचनले मा.पो.कालाई लेखेको पत्र ०१। 
मिति २०६०/१२/०२ गतेको च नं.१९३४ को त.शा.का कालमोचनले श्री.मे.ना.शालाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 
मिति २०६०/१२/०२ गतेको च नं. १९३५ को त.शा.का कालमोचनले श्री.मे.ना.शालाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 
मिति २०६०/११/१५ गतेको च नं.१८१३ को त.शा.काले डवल सिंह ठगुन्नालाई लेखेको पत्र ०१ । 
मिति २०६०/११/१५ गतेको डवल सिंह ठगुन्नालाई लेखेको पत्र साथै फि.बु उतारको प्रतिलिपी पत्र 
पाना ०२। 
मिति २०६०/१२/११ गतेको चन्द्रमाया महर्जनको निवेदन सर्जमिन मुचुल्का गु.स.त.शा.कामा 
चढाएको पत्र ०२। 
मिति २०६०/१२/११ गतेको डवल सिंह ठगुन्नाले स्थलगत सर्जमिन पेश गरेको सवन्धि पत्र ०१। 
मिति २०६०/१२/०२ गतेको च नं.१९४१ को त.शा.का कालमोचनले मा.पो.का लाई लेखेको पत्र ०१। 
मिति २०६०/१ २/०३ गतेको मा.पो.काले का.गु.त.शा.लाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 
मिति २०६०/१ २/०९ गतेको नापी महाशाखाले त.शा.का कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०३ । 
सुनीती राणा समेतले गरेका कागतपत्रहरु पाना ०३ । 
मिति २०६९/०३/२८ गतेको चन्द्रमाया महर्जनको वारेस राम कुमार सुवेदी निवेदक मोही भएको पत्र 
पाना ०२। 
मिति २०६९/०४/१ रगतेको गुठी सं.शा.का.काठमाडौंवाट प्रकाशित हकदावि सम्वन्धित ३५ दिने 
सूचना पाना ०१। 
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३४. 


मिति २०६९/०४/१२ गतेको गु.सं.शा.का कालमोचनले गो.प.लाई लेखेको पत्र १। 

राम कुमार सुवेदीको ना.को प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी । 

मिति २०६९/०७/०२ गतेको चन्द्रमाया महर्जनको वारेस राम कुमार सुवेदी भएको ज.द.ना.सा.हाल 
सा.समेत गरी निर्णय गरी पाउ भन्ने सम्वन्धमा लेखेको पत्र पाना ०३ । 

आशामाया महर्जनको जग्गा दर्ता ना.साको निमित्त मन्जुरी दिएको पत्र लगायतको पत्रहरु पाना ०५ । 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयको नाता प्रमाणित प्रमाणपत्र र आशामाया महर्जनको ना.प्र.को प्रतिलिपी 
पाना ०३। 

मिति २०६९/०८/१७ गतेको गु.सं.शा.काले गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयर्यालयलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०६९/०८/२० गतेको गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले गु.सं.शा.कालई लेखेको पत्र समेत पाना 
०५ 

मिति २०६९/०८/०२ गतेको गु.स.शा.काको टिप्पणी र आदेश पाना ०४ । 

चन्द्र माया महर्जनको ज.द.ना.तथा हा.साविक सम्वन्धि मिसिल पञ्जिका पाना ०२ । 

मिति २०६९/१ १/२४ गतेको गु.सं.शा.का.ले मा.पो.कालाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६९/०७/२६ गतेको जग्गा प्रशाशनले गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय लाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०६४/११/३० देवनारायण महर्जन निवेदक भएको सर्वोच्च अदालतमा दायर भएको उत्प्रषण, 
परमादेश रिट नं१६१(२०६४) पाना १० । 

मिति २०६४/१ १/३० द्वरिका लाल महर्जन निवेदक भएको सर्वोच्च अदालतमा दायर भएको उत्प्रषण, 
परमादेश रिट नं१६२(२०६४) पाना १० । 

मिति २०६६/१०/०६ गतेको भु.सू तथा व्यवस्था मन्त्रालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६५/०८/२० गतेको पुनरावलोकन गरी पाउँ भन्ने निवेदन नं.०६५-1२४-०१४० को पत्र 
पाना०१ । 

मिति २०६९/१ २/०१ गतेको मा.पो.काले नापी कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६९/१ २/०१ गतेको सुवर्ण शम्शेरको निवेदन भएको मा.पो.का को पत्र पाना ०२ । 

मिति २०७०/०१/१७ गतेको सिफारिस दा.खा.गरी पाउँ भन्ने संजय कुमार महर्जनको निवेदन पत्र पाना 
०१। 

मिति २०७०/०१/१७ गतेको च नं.२०३३को गु.सं.शा.काले मा.पो.का डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०६९/१ २/०१ गतेको च नं. ३५४३ को मा.पो.का डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 


२८,फैसला कार्यान्वयन संवन्धी मन्त्रालयबाट-गढठी तर्फ जग्गाधनी प्रमाणपर्जा पाउने व्यक्तिको नाम 


जग्गा दर्ता सम्वन्धमा गु.सं.केन्द्रीय कार्यालय जग्गा प्रशासन शाखाको टिप्पणी र आदेश पाना १५ । 
मिति २०६१/०८/०९ गतेको जशा ७ च नं.२२२ को गु. सं.के.का डिल्लीबजारले भु.सू व्य.मन्त्रालय 
सिंहदरवारलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 


१२. 
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मिति २०६२/०६/०३ गतेको च नं.९४० गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र 
पाना ०२। 
मिति २०६३/०७/२४ गतेको च नं.७४६को गु.सं.त.शा.का कालमोचनले मिसिल पठाईएको सम्वन्धमा 
गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय जग्गा शाखा डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६३/०८/०१ गतेको च नं.१४७ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजारले फायल 
फठाईएको सम्वन्धमा भु.सु.वय.मन्त्रालय सिंहदरवारलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६२/०७/११गतेको च नं.२३८ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजारले जग्गा दर्ता 
सम्वन्धमा भु.सु.व्यवस्था मन्त्रालय सिहंदरवारलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६२/०९/२२ गतेको च नं. ३३४६ को भ्रष्टाचार नियन्त्रण शाही आयोग हरिहरभवन पुल्चोकले 
फायल उपलव्ध गराईदिने सम्वन्धमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६२/०९/२६ गतेको च नं.३६० को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजारले भ्रष्टाचार 
नियन्त्रण शाही आयोग पुल्चोकलाई फायल उपलव्ध गराईएको सम्वन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६२/०९/२४ गतेको च नं. १९९८को भु-स्‌ व्य.मन्त्रालय सिहंदरवारले जग्गा दर्ता सम्वन्धमा 
गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६३/०७/१९ गतेकोच नं. ८२२ को भु-सू व्य.मन्त्रालय सिंहदरवारले गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालय डिल्लीबजार लाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६३/०६/०६ गतेको सेमन्तराज चापागाई प्रशासक भएको गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयको 
पत्र पाना ०१। 
मिति २०६९/०२/२८ गतेको च नं. ६४२ को सर्वोच्च अदालत आदेश कार्यान्वयन निर्देशनालय 
कुपन्डोलको आदेश कार्यान्वयन सम्वन्धमा भु.सू.व्य.मन्त्रालय सिहंदरवारलाई लेखेको पत्र ०२ । 
मिति २०६९/०३/०१ गतेको च नं. ३४५७ को भूु.सू व्य.मन्त्रालयले गुठी संस्थान केन्द्रीय 
कार्यालयलाई फैसला कार्यान्वयन सम्वन्धमा लेखेको पत्र पाना ०२ । 

१९.चन्द्रमाया महर्जन पशुपति टिकिन्छा गुठी 
मिति २०६०/०३/०६ गतेको शैलजा राणाको नामको फि.बुको उतार प्रतिलिपि पत्र पाना ०१ । 
चन्द्रमाया महर्जनको ना.प्र.पत्र प्रतिलिपी पत्र ०१। 
मिति २०६९/०३/२८ गतेको द.नं.२०१४ को चन्द्रमाया महर्जनले गु.सं.त.शा.कालाई जग्गा दर्ता 
ना.सा.हा.सा.समेत गरी प्र.पुर्जा पाउँ भनी लेखेको निवेदन पत्र पाना ०२ । 
लिपियान्तर भाषान्तर पाना ०४ । 
मिति २०६०/०५/१९गतेको द.नं.६० को चन्द्रमाया महर्जनको वारेस राम कु.सुवेदी भएको 
ज.द.ना.सा.गरी ज.द.प्र.,प पाउ भनी मा.प.कालाई लेखेको पत्र । 
मिति २०६०/१ १/१५ गतेको तहसिल शाखा कार्यालयको आदेश पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०/०५/१२ गतेको च नं. ३८० को का म.न.पाले गु.त.शा.का कालमोचनलाई सिफारिस 
गरिएको सम्वन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/१२/०२ गतेको च नं. १९३३ को तहसिल कार्यालय कालमोचनले मालपोत 
कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
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मिति २०६०/१२/०२ गतेको च नं. १९३४ को गु.त.शा.काले श्री.मे.ना.शालाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/१ २/०२ गतेको च नं. १९३५ को गु.त.शा.काले श्री.मे.ना.शालाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०/११/१५ गतेको च नं.१८१३ को गु.त.शा.काले लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०६०/११/१५ गतेको च नं. १८१३ को गु.त.शा.काले लेखेको पत्र साथै फि.बु उतार श्रेस्ता पाना 
०२। 

चन्द्रमाया महर्जन निवेदक भएको सर्जमिन मुचुल्का पाना ०२ । 

मिति २०६०/१२/११ गतेको द.नं.१०७७ को डवल सिहं ठगुन्नाले पेश गरेको स्थलगत सर्जमिन 
मुचुल्का । 

मिति २०६०/१२/०३ गतेको मोठ ४/०६०/६१ को मा.पो.काले का.गु.त.का.लाई लेखेको पत्र पाना 
०२। 

मिति २०६०/१ २/०९ गतेको च नं. ११२८९ को त.शा.का.लाई लेखेको पत्र पाना ०३ । 

मिति २०६०/०८/११ गतेको सुनीती राणा, शैलाजा राण, रुक्म शमसेर राण समेतले गरेको कागज पाना 
०२। 

मिति २०६०/०८/०९ गतेको ज.शा १७३-०६०/०६१ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले सुनीती 
राणाको नाममा उपस्थिति हुनको लागि लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६९/०३/२८ गतेको राम कुमार सुवेदी वारेस भएको चन्द्रमाया महर्जनको निवेदन पत्र पाना 
०१। 

गु.स.शा.का बाट प्रकाशित हकदावी सम्वन्धि ३५ दिने सार्वजनिक सूचना । 

मिति २०६९/०४/१२ गतेको च नं. १३२-२०६९/७० को गु.सं. शा.का.ले सूचना प्रकाशित गर्ने 
सम्वन्धमा गोरखा पत्र संस्थानलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६९/०७/२ गतेको द.नं.४४९ को चन्द्रमाया महर्जनको वारेस राम कुमार सुवेदी भएको 
ज.द.ना.सा.हा. सा.समेत गरी निर्णय गरी पाउ भन्ने निवेदन साथै राम कु.सुवेदीको ना.प्र.पत्रको 
प्रतिलिपी पाना ०४ । 

३५ दिने सार्वजनिक हक सम्वन्धि सूचना पाना ०१ । 

नाता प्रमाणित पत्र प्रतिलिपी पाना ०१। 

मिति २०६९/०८/१० गतेको आशामाया महर्जनको जग्गा दर्ता नाउसारीको निमित्त लेखेको पत्र । 

मिति २०६९/०८/१७ गतेको च नं. ९२५ को गु.सं.शा.काले गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लगत 
उतार सम्वन्धमा लेखेको पत्र साथै आशामाया महर्जनको ना.प्रको प्रतिलिपी पाना ०४ । 

मिति २०६९/०८/२० गतेको च नं. १११-०६९/०७० को गु.स.का.लगत तथा अभिलेख शाखा 
कार्यालयले गु.सं.शाखा कार्यालयलाई लगत उतार पठाईएको सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 
लिपियान्तर र भाषान्तर पाना ०४ । 

मिति २०६९/०८/२२ गतेको ज.द.ना.गरी ज.ध.प्र.पुर्जा पठाउने सम्वन्धि को टिप्पणी र आदेश 
सम्वन्धमा पाना ०४ । 

मिति २०६९/०८/२२ गतेको त.शा.का.को मिसिल पञ्जिका पाना ०२ । 


६८१७ 
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मिति २०६९/०७/२६ गतेको ७५७/ज.टि.१६०५/०६९/०७०/३/१ नं को दर्ता स्वीकृति सम्वन्धमा 
भूसु .व्य.मन्त्रालयले गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय लाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६४/११/३० गतेको का.जि.का.म.न.पा.वाड.नं.३१ वस्ने देव नारायण महर्जन निवेदक भएको 
सर्वोच्च अदालतको उत्प्रषण परमादेश मुद्धा,संवत २०६४ सालको रिट नं.१६१ पाना १० । 
मिति २०६४/११/३० गतेको का.जि.का.म.न.पा.वाड.नं.३१ बस्ने द्वरिका मान महर्जन निवेदक भएको 
सर्वोच्च अदालतको उत्रषण परमादेश मुद्धा संवत २०६४ सालको रिट नं.१६० पाना १० । 
मिति २०६६/१०/०६ गतेको ५४८२-०६६/०६७ को महान्यायधिवक्ताको कार्यालयले भूमि 
सुधारव्य.मन्त्रालयलाई आदेशको प्रतिलिपी पठाएको सम्वन्धमा लेखेको पत्र । 
मिति २०६५/०८/२० गतेको अ.दु.अ.आको निवेदक भएको सर्वोच्च अदालतमा पेश गरेको निवेदन । 
चर्न. १०५२१को मा.पो.काले कि.का गरी पठाइदिने सम्वन्धमा नापी का.लाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 
मिति २०६९/१ २/०१ गतेको मा.पो.काको कि.का.गरी हा.सा सम्वन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०७०/०१/१७ गतेको संजय कुमार महर्जन निवेदक भएको निबेदन पत्र पाना ०१। 
मिति २०७०/०१/०१ गतेको च नं.को २०३३ को गु.सं.शा.काले मा.पो.कालाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६९/१ २/०१ गतेको च नं. ३५४३-०६९/०७० को नापी.काले मा.पो.कालाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 
मिति २०६९/११/२४ गतेको च नं. ९८२-०६९/०७० को गु.सं.शा.काले ज.द.नामसारी हा.सा.समेत 
गरी ज.ध.प्र.पु बनाई पठाइदिने सम्वन्धमा मा.पो.कालाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७६/०२/१२ गतेको च नं. १६४७-०७५/०७६ को गु.सं.शा.काले के.अ.व्यलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१। 
मिति २०६०/०५/१५ गतेको च नं. ८३-०६०/०६१ को का.म.न.पाले लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०५/०१ गतेको द.नं.१८६-०६०/०६१ को का.म.न.पा.ले प्रविन कुमार महर्जनको नाममा 
नाता प्रमाणितको पत्र पाना ०२ । 
मिति २०६९/०८/११ गतेको नाता प्रमाणित सर्जमिन मुचुल्काको पत्र पाना ०२ । 
मिति २०६९/०८/१९ गतेको च नं. ११४१-०६९/०७० को म.न.प्र.प्र. दरबारमार्गले का.म.न.पालाई 
लेखेको पत्र । 
मिति २०६९/०८/१९ गतेको द.नं.५२७(०६९/०७०) द्वारिकामान महर्जनको नामको नाता प्रमाणित पत्र 
पाना ०१ । 
मिति २०५५/१ १/०४ गतेको द.नं.१५१० को सन्त माया महर्जनको मृत्यु दर्ताको प्रमाण पत्र पाना ०१। 
मिति २०५२/०३/०४ गतेको द.नं.३५२ को नाति महर्जनको मृत्यु दर्ताको प्रमाण पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०५/१५ गतेको द.नं.८२७ को पञ्च नारायण महर्जनको मृत्यु दर्ताको प्रमाण पत्र । 
मिति २०७६/०२/०६ गतेको च नं. ५३-०७५/०७६ को का.म.न.पा.ले कानून महाशाखालाई प्रमाणित 
कपी पठाएको सम्वन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०७६/०२/०७ गतेको च नं. ८४३-०७५/०७६ को का.म.न.पा.ले के.अ.व्यूलाई कागजातको 
प्रमाणित प्रतिलिपि पठाएको सम्वन्धमा लेखेको पत्र । 

म.प.निर्णय(२०६९-०६-१८) २०नं. फायल 
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मिति २०७०/०१/१६ गतेको च नं. १२३८-०६९/७० को मा.पो.काले गु.सं.शा.कालाई लेखेको पत्र । 
मिति २०७०/०१/१६ गतेको च नं. १२३८-०६९/७० को मा.पो.काले गु.सं.शा.कालाई निर्णय लेखेको 
पत्र। 

मिति २०७०/०१/०८ गतेको भु.सू.काले मोहन महर्जनको नामको नामसारी निर्णय पर्चा पाना ०१ । 
मिति २०७०/०१/१७ गतेको भु.सू.काले देवनारायण महर्जनको नामको आदेश पत्र पाना ०१। 

मिति २०७०/०१/०३ गतेको भु.सू.काले देवनारायण महर्जनको नामको मोही/नामसारी निर्णय पर्चा 
पाना ०२। 

मिति २०७०/०१/१७ गतेको भु.सू.काको श्रेष्तामा जनाई दिने नामको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७०/०१/०८ गतेको भु.सूकाले मोही जोगमान भन्ने न्हुच्छे महर्जनको नामवाट नाती 
द्वारिकामान महर्जनको नाममा मोही हक नामसारी ठहर हुने निर्णय पर्चा पाना ०१। 

मिति २०७०/०१/०८ गतेको भु.सू.काले स्व.मोही नात महर्जनको नामवाट छोरा देवनारायण महर्जनको 
नाममा मोही हक नामसारी ठहर हुने निर्णय पर्चा पाना ०१। 

मिति २०७०/०१/०५ गतेको भु.सू.काले स्व कृष्ण महर्जनको नामवाट निजको पत्नि मोहन महर्जनको 
नाममा मोही हक नामसारी ठहर हुने निर्णय पर्चा पाना ०२ । 

मिति २०७०/०१/०८ गतेको भु.सू.काले स्व कृष्ण महर्जनको नामवाट निजको पत्नि मोहन महर्जनको 
नाममा मोही हक नामसारी हुने ठहर्दछ भन्ने निर्णय पर्चा पाना ०१। 

मिति २०७०/०१/०९ गतेको च नं. ३४२३ को भु.सू.काले श्रेष्ता पुर्जा तयार भएको नदेखिएको हुँदा 
श्रेष्ता पुर्जा तयार भएका बखत जनाउ पत्र पठाईने भन्ने सम्बन्धको मा.पो.का डिल्लीबजारलाई लेखेको 
पत्र पाना ०१ । 

मिति २०७०/०१/१३ गते भु.सू.काले स्व.मोही नाती महर्जनको नामवाट छोरा देव नारायण महर्जनको 
नाममा मोही हक नामसारी हुने ठहर्दछ भन्ने निर्णय पर्चा पाना ०१ । 

मिति २०६९/१२/०२ गतेको च नं. १०५६०-०६९/०७० को मा.पो.का को कित्ताकाट सम्वन्धि 
विवरण पाना ०१। 

मिति २०७०/०१/०९ गतेको मा.पो.ले जनाउ सम्वन्धमा भूमि सुधारकालाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०७०/०१/१७ गतेको भु.सू.काले देवनरायण महर्जनको नामको आदेश पत्र पाना ०१। 

जग्गा धनि दर्ता श्रेस्ता पत्र पाना ०६ । 

मिति २०६९/०६/१८ गतेको मुल द.नं. २०४१/६/२२ को मुख्य सचिव लिलामणी पौडेल भएको नेपाल 
सरकारको निर्णयमा पत्र पाना ०१। 

मिति २०६९/०४/०८ गतेको पुन नापी बमोजिम नेपाल सरकार, समरजंग कम्पनीको नाममा दर्ता 
भएको जग्गाको दर्ता सच्याई साविक लगत बमोजिम श्री पशुपति टिकिन्छा गुठीको नाममा दर्ता 
स्विकृति दिने सम्वन्धमा मन्त्रीज्यु बाट भएको स्विकृति पाना ०२ । 

मिति २०६१/०३/११ गतेको च नं.१४०४४-०६०/०६१ को नापी शाखाले कित्ता भिड्ने विवरण 
खुलाई पठाईएको सम्वन्धमा मा.पो.का डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 

मिति २०६९/११/१७ गतेको च नं. ३३५०-०६९/७० को नापी का. डिल्लीबजारले विवरणहरु पुरै 
भिड्ने देखिन्छ भन्ने सम्वन्धमा गु.सं.शा.का.काठमाडौंलाई खुलाई पठाईएको पत्र पाना ०१। 
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मिति २०६९/१२/१५ गतेको हा.सा विवरण खुलाई पठाएको सम्वन्धमा मा.पो.कालाई गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयले लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६९/०७/२६ गतेको ७५७/ज.टि.१६०५-०६९/०७०/३/१ नं.को दर्ता स्विकृति सम्वन्धमा गुठी 
संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई जग्गा प्रशासनले लेखेको पत्र पाना ०२ । 
१० कित्ता कसरी गुठीको नाममा कायम सम्वन्धमा पाना ०२ । 
मालपोत कार्यालयको टोप्पणी र आदेश पाना ०७ । 
मिति २०७६/०९/२७ गतेको बद्री बहादुर कार्कीले गरेको घटना विवरण कागज पाना ०२ । 
मिति २०६९/१ २/०८ गतेको थमन कुमार कार्कीले नापी कार्यालयमा पेश गरेको प्रतिवेदन पाना ०१। 
मिति २०६९/१ २/०५ गतेको च नं. ३६७२-०६९/०७० को हा.सा विवरण खुलाई पठाएको सम्वन्धमा 
नापी कार्यालयले मा.पो.कालाई लेखेको को पत्र पाना ०१। 
मिति २०६९/११/१४ गतेको च नं. १४५७-०६९/०७० को गु.सं.शा.का. कालमोचन, काठमाडौंले 
नापी कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६९/११/१७ गतेको च नं. ३३५०-०६९/७० को नापी कार्यालय डिल्लीबजारले 
गु.सं.शा.कालाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

तिर्थमाया महर्जन समेतको वारेस रामकमार सवेदी ,फैसला कार्यान्वयन गरी पाउँ म नं. १ 
मिति २०४१/०२/११ ना.प्र.नं.८३७० रामकुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रतिलिपी पत्र पाना ०१। 
मिति २०६४/१ १/३० गतेको सम्वत २०६४ सालको रिट नं.१६१,मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, 
काठमाडौं लगायतका विपक्षी भएको उत्प्रषण,परामदेश मुद्धा सम्वन्धमा पाना १० । 
मिति २०६४/११/३० गतेको सम्वत २०६४ सालको रिट नं.११७, मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार,काठमाडौं लगायतका विपक्षी भएको उत्प्रषण,परामदेश मुद्धा सम्वन्धमा पाना १० । 
मिति २०६४/११/३० गतेको सम्वत २०६४ सालको रिट नं.१५७, मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार,काठमाडौं लगायतका विपक्षी भएको उत्प्रषण,परामदेश मुद्धा सम्वन्धमा पाना १० । 
मिति २०६४/११/३० गतेको सम्वत २०६४ सालको रिट नं.१६२, मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार,काठमाडौं लगायतका विपक्षी भएको उत्प्रषण,परामदेश मुद्धा सम्वन्धमा पाना १० । 
मिति २०६४/११/३० गतेको सम्वत २०६४ सालको रिट नं.१६०, मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार,काठमाडौं लगायतका विपक्षी भएको उत्प्रषण,परामदेश मुद्धा सम्वन्धमा पाना १० । 
मिति २०६४/११/३० गतेको सम्वत २०६४ सालको रिट नं.१५९, मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार,काठमाडौं लगायतका विपक्षी भएको उत्प्रषण,परामदेश मुद्धा संवन्धमा पाना १० । 
मिति २०६४/११/३० गतेको सम्वत २०६४ सालको रिट नं.१५८, मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार,काठमाडौं लगायतका विपक्षी भएको उत्प्रषण,परामदेश मुद्धा सम्वन्धमा पाना १० । 
मिति २०६४/११/३० गतेको सम्वत २०६४ सालको रिट नं.१५६, मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार,काठमाडौं लगायतका विपक्षी भएको उत्रषण,परामदेश मुद्धा सम्वन्धमा पाना १०। 
मिति २०६४/११/३० गतेको सम्बत २०६४ सालको रिट नं.१६३, मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार,काठमाडौं लगायतका विपक्षी भएको उत्प्रषण,परामदेश मुद्धा सम्वन्धमा पाना १० । 
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मिति २०६४/११/३० गतेको सम्वत २०६४ सालको रिट नं.१५५,मालपोत कार्यालय 
डिल्लीबजार,काठमाडौं लगायतका विपक्षी भएको उत्प्रषण,परामदेश मुद्धा सम्वन्धमा पाना ११ । 
मिति २०६५/०३/१५ गतेको रसिद नं.३०२८ को रामकुमार सुवेदीले गुठी संस्थानलाई तिरो तिरेको 
रसिद पाना ०१। 
मिति २०६५/०३/१३ गतेको तिर्थमाया महर्जन समेतको वारेस रामकुमार सुवेदी निवेदक भएको 
अदालतको फैसला कार्यान्वयन गरी पाउँ भनी फैसलाको प्रतिलिपी पेश गरेको वारेमा गुठी संस्थान 
केन्द्रीय कार्यालयमा चढाएको निवेदन पत्र समेत पाना ०३ । 
मिति २०६५/०३/१५ गतेको च नं.१९८९-०६४/०६५ को गुठी संस्थान के.काले निवेदन पठाएको 
सम्वन्धमा श्री भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय सिंहदरवारलाई लेखेको पत्र । 
सम्वत२०६४ सालको रिट नं.०२०६, मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, काठमाडौं लगायतका विपक्षी 
भएको उत्प्रषण,परामदेश मुद्धा सम्वन्धमा पाना ०८ । 
मिति २०६४/११/३०गतेको संवत २०६४ सालको रिट नं.०११६, मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार, 
काठमाडौं लगायतका विपक्षी भएको उत्प्रषण, परामदेश मुद्धा सम्वन्धमा पाना ०८ । 
मिति २०६६/१०/०६ गतेको ०६६/०६७-५४८० को महान्यायधिवत्ताको कार्यालयले आदेशको 
प्रतिलिपी पठाईएको सम्वन्धमा श्री भुमीसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय, सिंहदरवार, काठमाडौंलाई 
लेखेको पत्र पाना ०१ । 

बाबुराजा महर्जन २ 
मिति २०४१/०४/१९ गतेको ना.प्र.नं.१६१७ को तुईई भाई महर्जनको नागरीकताको प्रतिलीपी पाना 
०१। 
मिति २०४९/१०/०९ गतेको पंच नारायण महर्जन निवेदनको पत्रानुसार कागज पाना ०१। 
जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ताको प्रतिलीपी पाना ०१ । 
मिति १९९४/०३/१० गतेको जग्गाको लालमोहर प्रतिलिपी पाना ०१। 
मिति २०४१/०२/११ गतेको ना.प्र.नं.८३७० को रामकुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रतिलिपी पाना 
०१। 
मिति २०५७/१२/३१ गतेको जिल्ला काठमाडौं क्षेत्र नगर वडा.नं. २३(क्ष) कि.नं.२८,४२ र क्षेत्रफल 
३-१५-०-० र,०-५-०-० वारेस रामकुमार सुवेदी भएको तुयु भाई भन्ने पंचनारयण महर्जनको लिखत 
पत्र पाना ०१। 
मिति २०५८/०१/१४ गतेको पंचनारयण महर्जनको वारेस ऐ.ऐ वार्ड नं.१३ वस्ने रामकुमार सुवेदी 
निवेदक भएको का.गु.त.कार्यालय कालमोचन काठमाडौंमा चढाएको निवेदन पत्र पाना ०२ । 
मिति २०५८/०२/१० गतेको गुठी मालपोत कार्यालयले गुठी तहसील कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०२। 
मिति २०५८/०१/१४ गतेको श्री गुठी संस्थान त.शा.को पत्रानुसार फिल्डबुक उतार गरी पठाईएको 
सम्वन्धमा । 
मिति २०५८/०२/०३ गतेको च नं. ५३१९ को भूमिसुधार कार्यालयले २ नं. अनुसुची उतार पठाईएको 
सम्वन्धमा गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
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मिति २०५८/०२/१८ गतेको गुठी ०५७/०५८ को मालपोत कार्यालयले ज.ध.प्रतिलिपी वारे श्री 
काठमाडौं गुठी तहसिल कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०२/१८ गतेको गुठी मोठ ०५७/०५८ को मालपोत कार्यालयले दावी सम्वन्धमा वारे श्री 
काठमाडौं गुठी तहसिल कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०२/१८ गतेको ज.शा.०५७/०५८को भूमिसुधार कार्यालयले २ नं. अनुसुची उतार 
पठाईएको सम्वन्धमा गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०२/१९ गतेको च नं.३०५८को गु.सं.त.शा.का.ले सर्जमिन गर्ने वारेमा व.स विश्व बिनय 
पन्त र वावुराम पौडेलको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०२/०३ गतेको ज.शा.०५७/०५८-५३२० को भूमिसुधार कार्यालयले गुठी संस्थान 
तहसिल शाखा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८-०५-०६ गतेको श्री ५ को सरकार गुठी अन्तर्गत दर्ता भएको नगर वडा नं २३(क्ष) 
कि.नं.२८को क्षे.फ.३-१५-० कि.नं.४२ को ०-५-०जग्गा तुई भन्ने पञ्च नारयण महर्जनको जग्गाको 
लिखत पत्र पाना ०४। 

मिति २०५८/०५/११गतेको च नं.२०९को का.म.न.पा.कार्यालयले सिफारिस सम्वन्धमा श्री गुठी 
तहसिल कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०५/१५ गतेको विश्व बिनय पन्त र वावु राम पौडेलेले संयुक्त रुपमा गु.सं.शा.कार्यालयमा 
सर्जमिन मुचुल्का पेशगरेको सम्वन्धमा लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५१/०६/०५ गतेको मा.पो.काको पत्रानुसार फिल्डवुक उतार पठाएको सम्वन्धमा लेखेको पत्र 
पाना ०१। 

मिति२०५९/००५/१८ गतेको गु.सं.त.शा.का.काठमाडौंको टिप्पणी र आदेश पत्र पाना ०३। 

मिति २०६०/०६/०७ गतेको गु.सं.त.शा.का.काठमाडौंको टिप्पणी र आदेश पत्र पाना ०३। 

मिति २०५२/१२/२३ गतेको च नं.३५७०को गु.सं.का.गु.त.कार्यालयले गु.सं.के.का.लाई लेखेको पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०५९/०२/१४ गतेको च नं.३२०५९को गु.स.त.शा.काले मालपोत कार्यालयलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१। 

मिति २०५९८/०३/१९ गतेको च नं.९३५३को नापी शाखा कार्यालय डिल्लीबजारले मालपोत 
कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५९/०३/१८ गतेको मालपोत कार्यालय डिल्लीवजारले नापी शाखालाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 

मिति २०५९/०३/३२ गतेको च नं.३६५१को गु.सं.त.शा.का.काठमाडौंले जग्गा वारे श्री ५ को सरकार 
समरजँग कम्पनीको नाममा लेखेको पत्र पाना ०३ । 

मिति २०५९/०४/१० गतेको च नं.५-०५९/६०को समरजंग कम्पनी कार्यालयले जग्गा वारे गुठी 
संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५९/०४/१० गतेको च नं.१३८/०५९-६० गतेको गु.सं.त.शा.कार्यालयले मिसिल पठाइदिने 
सम्वन्धमा मालपोत कार्यालय, डिल्लीवजारको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 
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मिति २०५३/०१/२० गतेको च नं.३९०२को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले खुलाई पठाउने 

सम्वन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 

मिति २०५९/०५/०३ गतेको च नं.४४-०५९/०६०को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले मिसिल 

सम्वन्धमा श्री गुठी तहसिल शाखा कार्यालयलको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५९/०७/२२ गतेको च नं.८०२-०५९/०६०को श्री गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयले 

मिसिल उपलव्ध गराई दिने वारमा मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५९/०८/१० गतेको च नं.२४६ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारले श्री गुठी तहसिल 

शाखा कार्यालयलको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 

१९९५/०९/२३ जग्गा लिखत लालमोहर पत्र पाना ०२ । 

मिति २०४७/० २/१४ गतेकोच नं. १५३/०४७ को मन्त्रि परिषद सचिवालको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०४७/०४/०५ गतेको च नं.२५६/०४७ को श्री ५ को सरकारको निर्णयहरु सम्वन्धमा मन्त्रि 

परिषद सचिवालयको पत्र पाना ०१। 

१९९५/११/२२ गतेको जग्गा सम्वन्धी लिखत लालमोहर पत्र पाना ०५ । 

मिति २०६०/०८/०९ गतेको १७६ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले उपस्थीत हुने वारेमा सुनिती 

राणा समेतको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५२/११/२५ गतेको मु.क/०५२/०५३/८९८ को मालपोत कार्यालय काठमाडौंले श्री 

सा.क.फाँट,मालपोत कार्यालयडिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र साथै फिल्डवुक उतार प्रतिलिपी पाना 

११। 

मिति २०५२/११/२० गतेको च नं.४३५६ को मालपोत विभागले जफत भएको सम्पत्ति सम्वन्धमा 

मालपोत कार्यालय डिल्लीबजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५३/०२/०८ गतेको ज.द.नगर(क)०५२-०५३/१४२०२ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार 

काठमाडौंले फाइल पठाएको सम्वन्धमा श्री मालपोत विभाग ज.प्र.शाखा,ववरमहललाई लेखेको पत्र 

पाना ०६ । 

मिति २०५२-०८-०७ गतेको च नं.४७९७ को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंले समरजंग 

कम्पनीको कार्यालय भोटाहिटी काठमाडौंलाई जिम्मा रहेको छ छैन खुलाई पठाईदिने सम्वन्धमा 

लेखेको पत्र पाना ०३ । 

मिति २०५२-०८-०९ गतेको च नं.०५२-०५३/१३४को खुलाई लेखाई पठाइएको सम्वन्धमा समरजँंग 

कम्पनीको कार्यालय भोटाहिटी काठमाडौंले मालपोत कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति२०५७/११/२७ गतेको च नं.०५२-०५३/८९८को मालपोत कार्यालय डिल्लीबजार काठमाडौंले 

खुलाई पठाईदिने वारेमा गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०४ । 

मिति २०६१/०१/२१ गतेको च नं.०६०-०६१/४११०गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले कारबाही 

मिसिल पठाइएको सम्वन्धमा गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०६१/०२/१८ गतेको गु.सं.तहसिल शाखा कार्यालयको टिप्पणी र आदेश पाना ०२ । 
देवनारायण महर्जन गठी जग्गा दर्ता ना.सा.गरी पाउँ म.नं ०३ 
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मिति २०५८/१२/२८ गतेको मालपोत कार्यालयको आदेश पत्रानुसार फिल्डवुक उतार गरी पठाएको 
व्यहोरा सम्वन्धमा पाना ०२ । 
मिति २०५१/१०/१९ गतेको च नं. १२१७/०५१-०५२ को नरचन्द्र महर्जनको नाता प्रमाणित पत्र पाना 
०१। 
मिति २०५१/१०/०१ गतेको दर्ता नं.१२१६/०५१ को नारायण महर्जनको मृत्यु दर्ताको प्रमाण पत्र पाना 
०१। 
मिति २०५७/१२/०६ गतेको दर्ता नं.२२१६/०५७ को पुनमाया महर्जनको मृत्यु दर्ताको प्रमाण पत्र पाना 
०१। 
ना.प.नं.५९०२/२०५१-०५२ नं को देवनारायण महर्जनको नागरीकताको प्रतिलिपी पत्र पाना ०१ । 
ना.प्र.नं.८३७० को रामकुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/७/०६ गतेको रसिद नं.७०४१ को देवनारयण महर्जनले तिरो तिरेको रसिद पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०८ गतेको वारेस राम कुमार सुवेदी भएको देवनारयण महर्जनको लिखतमा कागज 
पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०५ गतेको दर्ता नं.१२६ को देव नार्यण महर्जनको वारेस रामकुमार सुवेदी निवेदक 
भई गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीबजारमा चढाएको निवेदन पत्र पाना ०२ । 
मिति २०६०/०१/२९ गतेको तहसील शाखा कार्यालय काठमाडौंको आदेश पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३९३/०५९-०६० को गुठी संस्थान तहसील शाखा कार्यालयले 
स्थलगत सर्जमिन गरी मुचुल्का पेश गर्ने सम्वन्धमा पुरुषोत्तम पौडेल र डवल सिंह ठगुन्नालाई लेखेको 
पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३९३-५९४/०५९-०६० गतेको गुठी संस्थान तहसील शाखा 
कार्यालयले स्थलगत सर्जमिन गरी मुचुल्का पेश गर्ने सम्वन्धमा पुरुषोत्तम पौडेल र डवल सिंह 
ठगुन्नालाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०३/१९ गतेको सधियार ज्ञाननारायण महर्जन भएको देवनारयण महर्जनको जग्गा दर्ता 
नामसारी सम्वन्धमा पाना ०२। 
मिति २०६०/०३/१९ गतेको सर्जमिन मुचुल्का पेश गरेको सम्बन्धमा गु.सं.तहसिल शाखा कार्यालयमा 
पुरुषोत्तम पौडेलले चढाएको निवेदन पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०३/१२ गतेको च नं. १९८२- ०५८/०५९ को का.म.न.पाले सिफारिस गरिएको बारेमा 
श्री काठमाडौं गुठी तहसिल कार्यालय कालमोचन काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 

तिर्थमाया महर्जन गु.जग्गा नामसारी गरीपाउँ ४ 
मिति २०५०/०३/३२ गतेको आशानारायण महर्जनको नामको फिल्डवुक सम्बन्धमा लेखेको पत्र पाना 
०१। 
मिति २०५३/०७/१८ गतेको १०२९-०५३/०५४ को लोक वहादुर महर्जनको नाता प्रमाणित प्रमाणपत्र 
पाना ०१ । 
तिर्थमाया महर्जनको नामको नागरीकताको प्रतिलिपी पाना ०१ । 


मिति २०५३/०१/२० गतेको गुठी आदी नाउँ कायम भएको अवस्थामा जग्गाको फील्डबुक र मोहीसँग 
भएको प्रमाण समेत हेरी एकिन गरी त्यस्तो सम्वन्धीत गुठीका लगतमा दर्ता गरी मोहीहरुवाट बक्यौता 
कुत समेत बुझी लगत सम्वन्धमा पाना ०२ । 

मिति २०४१/०२/११ गतेको ना.प्र.नं.८ ३७० को रामकुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रतिलीपी पत्र । 
मिति २०५७/१ २/३१ गतेको जिल्ला काठमाडौं क्षेत्र नगर, वडा नं.२३(क्ष), कि.नं.१५ र ६३, क्षेत्रफल 
८-५-०-० र ०-४-२-० रामकुमार सुवेदी वारेसनामा भएको तिर्थमाया महर्जनको नामको लिखत पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०५८/०१/१४ गतेको तिर्थमाया महर्जनको वारेस रामकुमार सुवेदी भएको जग्गा दर्ता ना.स.गरी 
ज.ध.प्र.पुर्जा पाउँ भन्ने सम्वन्धमा काठमाडौं गुठी तहसील कार्यालय कालमोचनमा पेश गरेको निवेदन 
पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०१/१४ गतेको च नं. ३६०८-०५७/०५८ को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले दावि 
छ/छैन खोली पठाईदिने सम्वन्धमा श्री मालपोत कार्यालय डिल्लीवजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५८/०१/१४ गतेको च नं. ३६८६ को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले ज.ध.प्र.पुर्जाको 
प्रतिलीपी वारे मालपोत कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०१/१४ गतेको ३६८७ को गुठी संस्थान तहसील शाखा कार्यालयले फिल्डवुक उतार 
चठाई दिने वारे मे. ना. शा. काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०१/१४ गतेको च नं.३६८५ को गुठी संस्थान तहसील शाखा कार्यालयले 
ज.ध.प्र.पुर्जाको प्रतिलीपी वारे मालपोत कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०१/१४ गतेको च नं.३६८४ को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले ज.ध.प्र.पुर्जाको 
प्रतिलीपी वारे मालपोत कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५८/०१/१४ गतेको च नं.३६८० को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले २ नं.अनुसुची उतार 
गरी पठाईदिने सम्वन्धमा भूमि सूधार कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०१/१४ गतेको च नं.३६८१ को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले २ नं.अनुसुची उतार 
गरी पठाईदिने सम्वन्धमा भूमि सूधार कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५८/०१/१४ गतेको ३६८२ को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले २ नं.अनुसुची उतार गरी 
पठाईदिने सम्वन्धमा भूमि सूधार कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५८/०१/१४ गतेको ३६८२ को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले २ नं.अनुसुची उतार गरी 
पठाईदिने सम्वन्धमा भूमि सूधार कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०१/१४ गतेको ३६७९ को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले २ नं.अनुसुची उतार गरी 
पठाईदिने सम्वन्धमा भूमि सूधार कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ता पाना ०१ । 

मिति २०५८/०२/१० गतेको मालपोत कार्यालयले श्रेष्ता उतार गरी पठाईदिने सम्वन्धमा गु.सं.तहसील 
कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०२/०३ गतेको ५३२३ को भूमि सूधार कार्यालयले २ नं.अनुसुची उतार गरी पठाएको 
सम्वन्धमा गु.सं. तहसील शाखा कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 
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मिति २०५८/०२/०३ गतेको ५३२२ को भूमि सूधार कार्यालयले २ नं.अनुसुची उतार गरी पठाएको 
सम्वन्धमा गु.सं. तहसील शाखा कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५०/०३/३२ गतेको आशानारायण महर्जनको फिल्डवुक उतार गरी पठाएको सम्वन्धी पत्र 
पाना ०१ । 

मिति २०५८/०२/१७ गतेको २९६५ को गुठी संस्थान तहसील शाखा कार्यालयले ज.ध.प्र.पुर्जाको 
प्रतिलिपीबारे मालपोत कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०२/१७ गतेको २९६३ को गुठी संस्थान तहसील शाखा कार्यालयले ज.ध.प्र.पुर्जाको 
प्रतिलिपी बारे भूमि सुधार कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०२/१८ गतेको ५६५६ को भूमि सूधार कार्यालयले २ नं.अनुसुची उतार गरी पठाएको 
सम्वन्धमा गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०२/१८ गतेको गुठी मोठ ०५७-०५८ को मालपोत कार्यालयले दावी सम्वन्धमा 
काठमाडौं गुठी तहसिल कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५८/०२/१८ गतेको गुठी मोठ ०५७-०५८ को मालपोत कार्यालयले ज.ध.प्रतिलिपी वारे 
काठमाडौं गुठी तहसिल कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५८/०३/०४ गतेको च नं. ३०५९ को तहसिल शाखा कार्यालयले सर्जमिन गर्ने वारे,श्चिश्व 
विनय पन्त र वावुराम पौडेलको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५८/०५/०७ गतेको च नं.२१०-०५८/०५९ को का.म.न.पा.कार्यालयले काठमाडौं गुठी 
तहसिल कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१ 

मिति २०५९/०५/१८ गतेको तहसील शाखा कार्यालयले ज.ध..प्र.पु.वारे लेखेको पत्र पाना ०३ । 

मिति २०५९/०२/१४ गतेको च नं.३०५९ को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०२/१४ गतेको च नं.२०६० को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०२/१४ गतेको च नं.३०५९ को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०५९/०२/१४ गतेको च नं. ३०६० को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०३/१९ गतेको च नं. ९३५२ को नापी शाखा काठमाडौंले लेखेको पत्र पाना ०१। 

मिति २०५९/०३/१८ गतेको च नं.३०६० को मालपोत कार्यालयले नापी शाखाको नाममा लेखेको पत्र 
पाना ०१। 

मिति २०५९/०३/१९ गतेको ट्रिक सिट नं.१०२५-१५ को मा.का.डिल्लीवजार को फिल्डबुक उतार 
पठाएको सम्वन्धित पत्र पाना ०३ । 

जग्गाधनी दर्ता स्रेस्ता पाना०३ । 

मिति २०५८/०२/१८ गतेको गुठी मोठ ०५७/०५८ को मालपोत कार्यालयले काठमाडौं गुठी तहसील 
कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१ । 

मिति २०५९/०६/१९ गतेको मालपोत कार्यालयले गुठी तहसिल कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र 
पाना ०१। 

मिति २०५९/०४/१० गतेको समरजंग कम्पनी कार्यालयले जग्गा बारे गुठी संस्थान तहसील शाखा 
कार्यालयको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१ । 
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तहसिल शाखा कार्यालयको पञ्जिका विवरण । 

लक्ष्मी नारायण महर्जन, दर्ता हा.सा.गरी ज.ध.प्र.प.पाउँ,ग.स.कार्यालय 
मिति २०५८/१ २/२८ गतेको मालपोत कार्यालयको पत्र पाना ०१। 
रामकुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रतिलिपी ना.प्र.नं.८३७० पाना ०१। 
लक्ष्मी नारायण महर्जन को नागरीकताको प्रतिलिपी ना.प्र.नं.२४१९ पाना ०१ । 
मिति २०५९/०७/०८ गतेको राम कुमार सुवेदी वारेसनामा भएको लिखत पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०६ गतेको रसिद नं.७०३४ को लक्ष्मी नारायण महर्जनको नामको तिरो तिरेको रसिद 
पाना ०१। 
मिति २०६०/०१/२९ गतेको तहसील शाखा कार्यालयको आदेश पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०/०७/०५ गतेको दर्ता निवेदक लक्ष्मी नारायण महर्जनको वारेस राम कुमार सुवेदी भएको 
गुठी जग्गा हाल साविक गरी पाउँ भन्ने सम्वन्धमा लेखेको निवेदन पाना ०२ । 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३८९-०५९/०६० को गुठी संस्थान तहसील शाखा कार्यालय 
कालमोचनले स्थलगत सर्जमिन गरी मुचुल्का पेश गर्ने वारेमा पुरुषोत्तम पौडेल र डवल सिंह ठगुन्नालई 
लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३८९०९०-०५९/०६० को गुठी संस्थान तहसील शाखा 
कार्यालय कालमोचनले सर्जमिन गरी मुचुल्का पेशगर्ने वारेमा पुरुषोत्तम पौडेल समेतलाई लेखेको पत्र 
पाना ०१। 
लक्ष्मी नारायण महर्जन निवेदकको वारेस राम कुमार सुवेदी भएको साविक नगर २३क्ष कि.नं.७८ को 
क्षे,फ.२-९-० जग्गा पशुपतीनाथ टिकिन्छा गुठीको खल नं.१० को दर्तावाला मोही आशामरू ज्यापुको 
नाउमा भिड्ने जग्गा हो भन्ने सम्वन्धमा हिरा माया महर्जनले खुलाई लेखाई दिएको कागज पाना ०२ । 
मिति २०६०/०३/१९ गतेको च नं. १५३० को पुरुषोत्तम पौडेल र डवल सिंह ठगुन्नाले संयुक्त रुपमा 
सर्जमिन मुचुल्का पेश गरेको सम्वन्धमा गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयलाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 
मिति २०५९/०३/१२ गतेको च नं. १९८२-०५८/०५९ को का.म.न.पाले सिफारीस गरिएको वारेमा श्री 
गुठी तहसील कार्यालय कालमोचन, काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 

मचानानी महर्जन जग्गा दर्ता ना.सा.गरी पाउँ ६ 

मिति २०५९/०३/१२ गतेको च नं.१९८२- ०५८/०५९ को का.म.न.पा.कार्यालयले सिफारिस गरिएको 
बारेमा का.गु.तहसिल कार्यालय कालमोचन काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 
मिति २०६०/०३/१९ गतेको च नं. १५२७/०६०-०३-१९ गु.सं.तहसिल शाखा कार्यालयमा सर्जमिन 
मुचुल्का पेश गरेको सम्वन्धाम रामेश्वर विडारी र डबल सिंह ठगुन्नाले पेश गरेको निवेदन पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०३/१९ मचानानी महर्जन निवेदक भएको सधियार धन भाजु महर्जन भएको लिखत पत्र 
पाना ०१ । 
मिति २०६०/०३/१९ मचानानी महर्जन निवेदक भएको सधियार धन भाजु महर्जन भएको लिखत पत्र 
पाना ०२। 
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मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं . २३९९- ०५९/०६० को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले 
स्थलगत सर्जमिन गरी मुचुल्का पेश गर्ने सम्वन्धमा रामेश्वर विडारी र डबल सिंह ठगुन्नाको नाममा 
लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०५९/०७/०६ गतेको रसिद नं.७०३७ को मचानानी महर्जनले तिरो तिरेको रसिद पाना ०१ । 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको २३९९१२४००-०५९/०६० को गु-.सं.तहसील शाखा कार्यालयले 
स्थलगत सर्जमिन गरी मुचुल्का पेश गर्ने सम्वन्धमा रामेश्वर विडारी र डबल सिंह ठगुन्नाको नाममा 
लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०१/२९ गतेको तहसील शाखा कार्यालय काठमाडौंको आदेश पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०५ गतेको च नं. १३२० को मचानानी महर्जनको वारेस रामकुमार सुवेदी निवेदक 
भएको गुठी जग्गा दर्ता ना.सा.गरी हाल साविक गरी पाउँ भनी गु.सं.केन्द्रीय कार्यालयमा पेश गरेको 
निवेदन पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०८ गतेको जिल्ला काठमाडौं क्षेत्र मगर वडा नं.२३क्ष, कित्ता नं.६८र ६९ क्षेत्रफल १- 
८-०र ०-६-२-० रामकुमार सुवेदी वारेस भएको मचानानि महर्जनको लिखत पत्र पाना ०१। 
मिति २०४१/०२/११ गतेको ना.प्र.नं.८३७० को रामकुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रतिलिपी पाना 
०१। 
मिति २०५८/१ २/२८ गतेको फिल्डबुक उतार गरी पठाएको सम्वन्धमा पाना ०२ । 
मिति २०४९/०३/०८ गतेको दर्ता नं.३१५ को थिके माया महर्जनको मृत्युदर्ताको प्रमाणपत्रको 
प्रतिलिपी पाना १ । 
मिति २०५०/०३/०८ गतेको च नं. ४२२१-०४९/०५० को मेयजु हेरा महर्जनको नाता प्रमाणित पत्र 
पाना ०१ । 
मिति २०४५/१ २/१६ गतेको ना.प्र.नं.७/१ २०४ को मचानानी महर्जनको नागरीकताको प्रतिलिपी पाना 
०१। 

ग्वारा भाई महर्जन जग्गा दर्ता ना.सा.गरी पाउँ ७ 
मिति २०५८/१ २/२८ गतेको मालपोत कार्यालयको कागज पाना ०१। 
का.२०७५३ को ग्वारा भाई महर्जनको नागरीकताको प्रमाणपत्र पाना ०१ । 
ना.प्र.नं.८३७० को रामकुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी पत्र पाना ०१ । 
मिति २०५९/०७/०८ गतेको वारेस राम कुमार सुवेदी भएको ग्वारा भाई महर्जनको लिखतम कागज पत्र 
पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०५ गतेको दर्ता नं.११८ को ग्वाराभाई महर्जनको वारेस रामकुमार सुवेदी निवेदक 
भएको गुठी जग्गा हाल साविक नामसारी गरी दर्ता गरी पाउँ भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा 
चढाएको निवेदन पाना ०२ । 
मिति २०५९/०७/०६ गतेको रसिद नं.७०३३ को ग्वारा भाई महर्जनले तिरो तिरेको रसिद पाना ०१। 
मिति २०६०/०१/२९ गतेको तहसील शाखा कार्यालय काठमाडौंको आदेश पत्र पाना ०१। 
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मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३९१-०५९/०६० को गुठी संस्थान तहसील शाखा कार्यालयले 
स्थलगत सर्जमिन गरी मुचुल्का पेश गर्ने सम्वन्धमा रामेश्वर विडारी र डवल सिंह ठगुन्नालाई लेखेको 
पत्र पाना ०१ । 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३९१०९२-०५९/०६० को गुठी संस्थान तहसील शाखा 
कार्यालयले स्थलगत सर्जमिन गरी मुचुल्का पेश गर्ने सम्वन्धमा रामेश्वर विडारी र डवल सिंह 
ठगुन्नालाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०३/१९ गतेको सधियार रेना गुरुङ भएको ग्वारा भाई महर्जन मुचुल्का पाना ०२। 
मिति २०६०/०३/१९ गतेको च नं. १५२६ को रामेश्वर विडारी निवेदक भएको सर्जमिन मुचुल्का पेश 
गरेको सम्वन्धमा गु.सं.तहसिल शाखा कार्यालय काठमाडौंमा चढाएको निवेदन पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०३/१२ गतेको च नं. १९८२ को का.म.न.पा.कार्यालयले सिफारीस गरिएको बारेमा श्री 
काठमाडौं गुठी तहसील कार्यलय,कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 

कान्छा महर्जन,जग्गा दर्ता हा.सा.गरी पाउँ ८ 
मिति २०५८/१२/२८ गतेको मालपोत कार्यालयको आदेशको पत्रानुसार फिल्डवुक उतार गरी 
पठाएको व्यहोरा सम्वन्धमा पाना ०१। 
का.१०६३१ को कान्छा महर्जनको नागरीकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी । 
ना.प्र.नं.८३७० को रामकुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपी पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०८ गतेको वारेस राम कुमार सुवेदी भएको कान्छा महर्जनको लिखतमा कागज पत्र 
पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०५ गतेको दर्ता नं.१ २४/०५९-०७-०६ को कान्छा महर्जनको वारेस रामकुमार सुवेदी 
निवेदक भएको गुठी जग्गा दर्तागरी हाल साविक गरी पाउँ भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयमा 
चढाएको निवेदन पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०६ गतेको रसिद नं.७०३९ को कान्छा महर्जनले तिरो तिरेको रसिद पाना ०१ । 
मिति २०६०/०१/२९ गतेको तहसील शाखा कार्यालय काठमाडौंको आदेश पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३८७ को गुठी संस्थान तहसील शाखा कार्यालयले स्थलगत 
सर्जमिन गरी मुचुल्का पेश गर्ने सम्वन्धमा पुरुषोत्तम पौडेल र डवल सिंह ठगुन्नालाई लेखेको पत्र पाना 
०१। 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३८७-८८ को गुठी संस्थान तहसील शाखा कार्यालयले 
स्थलगत सर्जमिन गरी मुचुल्का पेश गर्ने सम्वन्धमा पुरुषोत्तम पौडेल र डवल सिंह ठगुन्नालाई लेखेको 
पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०३/१५ गतेको सधियार तिर्थ माया महर्जन भएको कान्छा महर्जन मुचुल्का पाना ०२ । 
मिति २०६०/०६/०६ गतेको च नं. २६२ को कान्छा महर्जन, मचानानी महर्जन, रामकृष्ण महर्जन 
समेतको वारेस रामकुमार सुवेदीको निवेदक भएको का.गुठी तहसिल कार्यालय कालमोचनलाई 
लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०३/१२ गतेको च नं. १९८२ को का.म.न.पा.कार्यालयले सिफारीस गरिएको बारेमा श्री 
काठमाडौं गुठी तहसील कार्यालय, कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
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श्रीमती तिर्थमाया महर्जन जग्गा दर्ता ना.सा.गरी ज.ध.प्र.पु.पाउँ ९ 
मिति २०४६/०९/१० गतेको ना.प्र.नं.१ २८४/०४६/०४७ को नाता प्रमाणीत गरी पठाईएको सम्वन्धमा 
पाना ०१ । 
श्रीमती तिर्थमाया महर्जनको नागरीकताको प्रतिलिपी पाना ०१। 
राम कुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रतिलिपी फिल्डवुक उतार गरी पठाएको सम्वन्धि पत्र । 
मिति २०५७//३१ गतेको रामकुमार सुवेदी वारेसनामा भएको लिखत पत्र । 
मिति २०५८/०१/१४ गतेको जग्गा दर्ता ना.सा.गरी ज.ध..प्र.पुर्जा पाउ भन्ने सम्वन्धमा वारेसनामा पाना 
०२। 
मिति २०४२/०३/१६ गतेको जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ता पाना ०१ । 
मिति २०५८/०२/१० गतेको जग्गा श्रेष्ता उतार सम्वन्धमा गुठी तहसील पाना ०१। 
मिति २०५८/०१/१४गतेको श्री गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालयको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५८/०२/०३ गतेको २ नं. अनुसुची उतार पठाएको सम्वन्धमा श्री गुठी संस्थान तहसिल शाखा 
कार्यालय कालमाचन काठमाडौंलाई भूमीसुधार कार्यालय काठमाडौंले लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५८/०२/१८ गतेको मालपोत कार्यालय काठमाडौंले ज.ध प्रतिलिपी वारे र जग्गा सम्वन्धी पत्र 
पाना ०२। 
मिति २०५८/०२/१८ गतेको मालपोत कार्यालय काठमाडौंले दावी सम्वन्धमा काठमाडौं गुठी तहसिल 
कार्यालय कालमोचन लाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५८/०२/१८ गतेको भूमीसुधार कार्यालय, काठमाडौंले २ नं अनुसुची उतार पठाएको 
सम्वन्धमा श्री गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचन काठमाडौं लाई लेखेको पत्र । 
मिति २०५८/५/११ गतेको का.म.न.पा ले सिफारीस बारे श्री गुठी संस्थान तहसिल शाखा कार्यालय 
कालमोचन काठमाडौं लाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०५/१८ गतेको तहसील शाखा कार्यालय काठमाडौंको टिप्पणी र आदेश पत्र पाना ०२ । 

मन लाल गुरुङ १० 

मिति २०५८/०४/०५ गतेको मनलाल गुरुङले दिएको निवेदन पत्र पाना ०२ । 
मिति २०५८/०४/१७ गतेको च नं.१४०-०५८/०५९ को गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालयले निवेदन 
पठाएको सम्वन्धमा श्री गू.सं. तहसील शाखा कार्यलय, त्रिपुरेश्वरलाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०५८/०४/२२ गतेको च नं. १८६/०५८-०५९ को श्री गू.सं.तहसील शाखा कार्यालयले फिल्ड 
बुक उतार चठाई दिने सम्वन्धमा श्री मे.ना.शा.काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५८/०४/२२ गतेको च नं. १८०-०५८/०५९ को श्री गूसं.तहसील शाखा कार्यालयले 
ज.ध-.प्र.पुर्जाको प्रतिलिपी बारे श्री मालपोत कार्यालय काठमाडौंलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०५८/०४/२२ गतेको ना.का.श १९८/४-२४ को श्री गुठी संस्थान तहशिल शाखा कार्यालयको 
१८६ सम्वन्धमा फिल्डवुक उतार गरी पठाएको पाना ०१ । 
मिति २०४९/०९/२३ गतेको जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ताको प्रतिलिपी पाना ०२ । 
मिति २०४९/०९/०३ गतेको मोठ ४ मालपोत कार्यालय काठमाडौंले श्रेस्ताको प्रतिलिपी पठाएको 
सम्वन्धमा श्री काठमाडौं गुठी तहशिल कार्यालय कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
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रामकष्ण महर्जन, गठी जग्गा दर्ता हा.सा.गरी पाउँ, ११ 
मिति २०५१/०९/०४ गतेको च नं. ९०३/को रामकृष्ण महर्जनको पिता तरी महर्जन, आमा अष्टरमाया 
महर्जनको नाता प्रमाणित प्रमाणपत्र पाना ०१। 
रामकृष्ण महर्जनको नागरीकताको प्रतिलिपी सहितको जग्गा सम्वन्धी प्रतिलिपी उतार पाना ०१ । 
राम कुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रतिलिपी पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०८ गतेको रामकृष्ण महर्जनको वारेसनामा रामकुमार सुवेदी भएको लिखत पत्र पाना 
०१। 
मिति २०५९/०७/०५ गतेको का.जि.का.म.न.पा.१३ वस्ने रामकृष्ण महर्जनको वारेस राम कुमार सुवेदी 
भएको गुठी जग्गा दर्ता गरी हा.सा.गरी पाउँ भन्ने पत्र पाना ०१। 
मिति २०६९/०७/०६ गतेको रामकृष्ण महर्जनले गुठी संस्थानलाई तिरो तिरेको रसिद पाना ०१। 
मिति २०६०/१/२९ गतेको तहसिल शाखा कार्यालयको आदेश पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३८५-०५९/०६० को तहसिल शाखा कार्यालय कालमोचनले 
स्थलगत सर्जमिन गरी मुचुल्का पेश गर्ने सम्वन्धमा श्री पुरुषोत्तम पौडेल र डवल सिंह ठगुन्नाको नाममा 
लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३८५०८६-०५९/०६० को तहसिल शाखा कार्यालय 
कालमोचनले स्थलगत सर्जमिन गरी मुचुल्का पेश गर्ने सम्वन्धमा श्री पुरुषोत्तम पौडेल र डवल सिंह 
ठगुन्नाको नाममा लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०२/२० गतेको मुचुल्का पाना ०२ । 
मिति २०६०/०३/१० गतेको आशामाया महर्जनको कागज पाना ०२ । 
मिति २०६०/०३/१९ गतेको पुरुषोत्तम पौडेल र डवल सिंह ठगुन्नाको संयुक्त निवेदन पाना ०१। 
मिति २०५९/०३/१२ गतेको १९८२-०५८/५९ गतेको का.म.न.पा.ले सिफारिस गरिएको वारेमा श्री 
काठमाडौं गुठी तहसिल कार्यालय कालमोचनलाई लेखेको पत्र पाना ०२ । 
रेना गुरुङ गुठी जग्गा दर्ता ना.सा.गरी हा.सा.समेत १२ 
मिति २०५९/०६/०७ गतेको वुवा कर्ण बहादुर गुरुङको मिति २०५३/१ २/०५ गते आफ्नै कालगतीले 
र आमा निरोज गुरुङ भन्ने विष्णु कुमारी गुरुङको मिति २०५५/०९/२४ गते मृत्यु भएको र निजको 
नजिकको नातेदार मृतककी छोरी रेना गुरुङ हो भनी नाता प्रमाणीत सम्वन्धमा रेना गुरुङको निवेदन 
पाना ०१। 
मिति २०५९/०६/१५ गतेको दर्ता नं.१४२/०५९-०६० को रेना गुरुङको नाता प्रमाणित पत्र ०१। 
मिति २०५९/०६/०२ गतेको दर्ता नं.८४७/०५९ को कर्ण बहादुर गुरुङको मृत्यु दर्ता प्रमाण पत्र पाना 
०१। 
मिति २०५९/०६/०२ गतेको दर्ता नं.८४६/०५९ को निरोज गुरुङको मृत्यु दर्ता को प्रमाण पत्र पाना 
०१। 
मिति २०५८/१२/२८ गतेको मालपोत कार्यालयको आदेश अनुसार फिल्ड बुक उतार गरी पठाएको 
सम्वन्धामा लेखेको पत्र पाना ०१। 
रेना गुरुङको नागरीकताको प्रतिलिपी पाना ०१। 


५३१ 
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मिति २०४१/०२/११ गतेको ना.प्र.नं.८३७० को रामकुमार सुवेदीको नागरीकताको प्रतिलिपी पाना 
०१। 
मिति २०५९/०७/०८ गतेको रामकुमार सुवेदी वारेसनामा भएको रेना गुरुङको लिखत पत्र पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०५ गतेको रेना गुरुङको वारेस रामकुमार सुवेदी निवेदक भएको गुठी जग्गा हाल 
साविक नामसारी गरी दर्ता गरी पाउँ भनी गुठी संस्थान केन्द्रीय कार्यालय डिल्लीवजारलाई लेखेको 
निवेदन पाना ०१। 
मिति २०५९/०७/०६ गतेको रसिद नं.७०३५ को रेना गुरुङको नामको तिरो तिरेको रसिद पाना ०१। 
मिति २०६०/०१/२९ गतेको तहसील शाखा कार्यालय काठमाडौंको आदेश पत्र पाना ०१। 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३८३ को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले स्थलगत सर्जमिन 
मुचुल्का गरी पेश गर्ने वारेमा रामेश्वर विडारी र डवल सिंह ठगुन्नाको नाममा लेखेको पत्र । 
मिति २०६०/०२/१५ गतेको च नं. २३८३-८४ को गु.सं.तहसील शाखा कार्यालयले स्थलगत 
सर्जमिन मुचुल्का गरी पेश गर्ने वारेमा रामेश्वर विडारी र डवल सिंह ठगुन्नाको नाममा लेखेको पत्र पाना 
०१। 
मिति २०६०/०३/१९ गतेको च नं. १५२५ को रेना गुरुङ निवेदक भएको मुचुल्का पत्र पाना ०२ । 

शुवर्ण शम्शेर ज.व.रा जफत जग्गा फिर्ता वारे १३ 
मिति २०५८/०९/१९ गतेको ज.प्र. ७६३/९-२५ को जग्गा दर्ताको अनियमितता भएको हुँदा छानविन 
गराई पाउँ भनी मानलाल गुरुङले भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय सिंहदरवारमा चढाएको निवेदन 
पत्र पाना ०२ । 
मिति २०५८/१०/२ गतेको च नं. १५८१ को भूमि सुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय सिंहदरवारले विवरण 
पठाउने सम्वन्धमा श्री मालपोत कार्यालय डिल्लीवजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 
मिति २०४७/०२/१४, २०४७/०२/०८ र २०४७/०२/१८ को रोक्का फुकुवा र जफत जग्गा फिर्ता दिने 
निर्णय मे. ना. शा. समरजंग कम्पनी कार्यालय समेतलाई जानकारी दिने सम्वन्धमा लेखीएको पत्र पाना 
०२। 
जग्गाधनी दर्ता श्रेष्ताको प्रतिलिपी पाना ०५ । 
मिति २०५८/१०/३० गतेको च नं. ९१९ को मालपोत कार्यालय काठमाडौंले विवरण पठाईएको 
सम्वन्धमा भूमीसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय ज.प्र.शाखालाई लेखेको पत्र पाना ०१ । 
मिति २०५९/०२/१४ गतेको च नं. ३५२८ को भूमीसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालय ज.प्र.शाखाले 
विवरण पठाउने सम्वन्धमा मालपोत कार्यालय डिल्लीवजारलाई लेखेको पत्र पाना ०१। 

श्रेष्ताको फाइलमा भएको पंजिकाः:- 

नापी फारम नं. १ क क्षेत्रीय किताब उल्लेख भएको पत्र प्रतिलिपी पाना-४८ । 
मिति २०७६/११/२३ गतेको च.नं. ११४४ को नापि कार्यालय, मैतिदेवीको पत्र र संलग्न कागजात 
पाना-३७। 
मिति २०७६/११/३० गतेको च.नं. ८६४६ को मालपोत कार्यालयको पत्र संलग्न कागजातहरु पाना- 
६६। 


४) मिति २०७६/०१/०२ च.नं.५८९८ को मालपोत कार्यालय डिल्लीवजारको पत्र र संलग्न कागजातहरु 
पाना-७। 


यो अभियोगपत्रबाट कारवाही शुरु गर्न अदालतसँग अनुरोध गरीन्छ । 
कार्यालयको छापः 


सरकारी वकीलकोः: 


दस्तखत: 
नामः महेश प्रसाद खत्री 
दर्जा: जिल्ला न्यायाधिवक्ता 


दस्तखत: 
नाम : बासुदेव शर्मा 
दर्जा: जिल्ला न्यायाधिवक्ता 


दस्तखत: 
नाम : जनकप्रसाद घिमिरे 
दर्जा: जिल्ला न्यायाधिवक्ता 


दस्तखत: 
नाम : रमेश भट्टराई 
दर्जा: जिल्ला न्यायाधिवक्ता 


कार्यालयःजिल्ला सरकारी वकील कार्यालय काठमाडौं 
मितिः २०८०।०५।१०।१ 


